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भवन्‌] 


आध्ीधामम्रचनिन्ये इाब्द्‌बह्मस्वयेभवे । 
भगवन्य सरस्वत्यै भूयोभूयो नमोनमः ॥९॥ 


“ आम्बितम नदीतमे देवितमे रस्ति 
अप्रञ्षस्ता उव स्मामि प्रशस्तिमम्ब नस्कृधि ॥२॥ 


यस्ते स्तनः शशयो यो मयोभुर्‌ येन विश्वा पष्यसि वार्याणि । 
फा रलता वसुविद्‌ यः सुदत्रः सरस्वति तमिह धातवे कः ॥३॥)' 


तव प्रवाह प्रतत प्रवग रक्तोऽवगादु भवति स्वत. कः । 
स्यादय तत्‌ करुणवति त्वा नि्णापयेर्मा निजहस्तधरत्या ॥४॥ 


तवर प्रसाद. स्वलु दचमातः सौजन्यसौशीस्यसुधासधाचै. । 
पपत्रमुक्तानथ पुगव्रयुक्ताल्‌ णुद्रान्‌ परवेत्रान्‌ यजतांस्ननोति ॥५॥ 


त्वदरकनिष्ठस्य ममप यलम्न्वद्धक्तिरक्तस्य च विश्चवन्धो. । 
सम्यारस्ववस्वविध्ान मरे स्यान्‌ परीनय त शरुनिशेसुपी-; ॥६॥ 
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ग्रस्तावना 
१ ग्रन्थस्य सक्तिप्ते इतिभूतभविष्यती 
सान्ञात्सरस्वतीखधमव सन्‌ सत्सप्रदायतः सरस्वतीपदसुभूषितस्वनामान्त स्वामी दयानन्द उत्तरापथे 
क्रिलाऽष्टादरोव वर्षाणि यावज्‌ जनतोपकारसार च विश्वोद्धारप्रागभार च परमोदारधमंप्रचार कृत्वा षष्टयुनद्धिसहख्रतमे- 
न्दे (१९४०) परम पद प्राप्तवान्‌ । तदीयाया सत्योत्साटनिभेराया प्रेरणाया खल्वेतत्‌ फलेग्रहित्वमिव समपद्यत, 
यल्लोके समुज्ज्वलाया भारतीयाया प्राच्या सश्छृत्या सामान्येन, सामाजिकाऽसमन्वयजन्याधिभारपरमौषधमावुकेषु 
वेदेषु वैरेष्येण च मदादरबुद्धि प्रादुरासीत्‌ । 
एवविषे पिल श्राद्धसौरभाऽऽवासिते सामाजिके वातावररो महात्मनस्तस्य निर्वणसग्राप्दंशम इव वर्षं 
सजाति तदीयपादपूता पद्धतिमेवाऽयुसरन्तौ परमाथनित्यौ स्वामिनादानन्दपदोत्तर-चिश्चेश्वरनिस्याऽभियेयौ वेदप्रचारार्थ 
सायुज्येन बद्धपरिकरावभवताम्‌ । तौ तावद्‌ वेदाऽध्ययनसौक्यैएनिबद्धमनसौ इढमेवमन्वभवता यथा य चावदुपयोग- 
वदथेसामग्रीकेण केनचिद्‌ वैदिकेन कोषप्रवेकेण जनताखज्ञभेन सतैव तस्योदिष्टस्य विष्ये साफज्य स्यादिति । न च 
कोऽप्येवविधो वेदैकाऽनुसधानसौवि"्यकर, कोषो विरचितपूवै इति सप्रवाग्ये च तौ चत्वारिशदूनद्विसरखनमेऽब्दे 
(१९६०) श्मात्मीयममिनववेदिकको षविर चनपर निश्वयमुद घोषयताम्‌ । तस्योदधो षरणस्य पञ्चमे वर्ष (१९६५) च तौ विरच- 
यिष्यमाणकोषाधार भावु श्वत ऋग्वेदादिवेदचवुष्टयीय-प्रदानुक्रमणिका प्रकाङमनयताम्‌ । प्रवत्यमाने चैव वैदिक- 
कोषीये कार्यफलापे सप्त युत्तरोनविशतिश्ततमेऽब्दे ८ १९७० ) यवीयानेव सन्नपि स्वामी नित्यानन्दो नितयैकानन्द 
पद्‌ प्रापद्यत । अचिरायुषैव सताऽपि चिरसयुजा तेनैवमपरि हार्यतया वियुक्तोऽपि सन्‌ स्वामी विश्वेश्वरानन्दस्तु तत 
ऊर्वमेकफ़ एव दश वर्षाणि यावत्‌ त कार्यभारमुदवहत्‌ । तत्पश्वादेव “वथमतीव ब्रद्धा सजाता, साप्रतमन्येन 
केनाऽपि कनीयसा कार्यभारोऽयं स्वोपरि ग्रहीतु साप्रतम्‌ इत्यनया तदीयया सत्‌-प्रेरणयाऽय जन सद्धविका- 
ऽऽजीविक स्शी्युत्तरोनविशतिश्चततमेऽन्दे ८ १९८० ) मेवाफायमिदमूयंकरोत्‌ । 


तस्मिन्‌ समये तावत्‌ पदाञुक्मणिकाचतुष्टयीत शओरोफारादिपदावयिकोऽनाख्यातिको भाग प्रातिपदिकी- 
करत सन्‌ सगरहीतपूवी ऽभवत्‌ । तच्र चाऽकारादीयेऽे यत्र तत्रेतरेय-शतपथ-तैत्तिरीय-त्राह्मणएवचनै प्रमाणिताना सता 
सायणोवटमहीधरदयानन्दीयाना शब्दार्थाना सग्रहो ऽप्यविद्यत । तत उपरितने परियतिचिदशे च मध्ये मभ्ये पाशिनी- 
यानि सूत्रादीन्यपि भ्रिफिथहिल्लीयानि मतान्यपि प्रमाणत्वेनोदभृतान्यासन्‌ । एव खलु स्थिते तदेदमन्वभूयत यद्‌ 
व्याप्नितश्च पूतश्च करिष्यमाण कोषोऽय सव्शाखीययाऽऽख्याताऽनाख्यातोभयविवया वेदिकपदसामय्या च यथो- 
परुड्िविकन्राद्यणाऽऽररयक्रोपनिषदङ्गोपाङ्गगतया च तत्त द्राषीयप्रागर्वाकत तदवे दभाष्यीयया च श्रीतार्थाऽवबोध प्रयोजिकया 
सामग्या चाऽवश्य सनाथयितव्य इति । एतदनुसारमेव च पञ्चषाणि वर्षाणि यावत्‌ कायेकलपि प्रवर्तिते सति 
षडशीत्युत्तरोनविंशतिशततमेऽब्दे (१६८६) वेदिकराब्दार्थपारिजाताऽभिधस्य कोषस्य प्रथम आदशेरूप. प्रखरड 
प्रकाशमनीयते । 


यद्यपीदं प्रकाशन दिष्य्या सर्व॑त एव वर्धापनस्य च प्रशसनस्य च पात्रतामभाज्यत, तथापीद तावदेतद्‌- 
निर्माणसकालमेव निरवरोपणतया खलु निश्वयपदवीमारोप्यत, यथैवप्रकारकस्य कोषस्य समुचितं सपादनमनन्यथा- 
सिद्ध-साङ्गोपाङ्गसपूणेतरैदिकवाद्मयीयसकलपदानुकरमाऽऽत्मक-कोषान्तर-सव्यपेक्षमेव स्यादिति । एतस्या प्रतीतेरचुपदम्‌ 





१ इह सवत्र वैक्रमा एवाऽब्दा अभिप्रेता भवन्ति । 


१. प्रस्तावना [ २ 


उङ्घपूरवप्रकारङस्याऽनिवार्थत्ेनाऽपेच्यमाणस्य च सत साधनग्रन्थस्य महन्या आवश्यकताया पत्यै योयोगततिन्येतानि, 
अय प्रकृत कोषस्तावत्‌ तदीयमाज्ञातफलस्वहपो भवति । एतत्कोषीयग्रारम्भिकप्रवृततेस्तृतीयवर्षान्तत ८ १९८९ ) 
खल्वयं विनिश्वयोऽकारि यथा वेदिकशाब्दाथैकोषस्य यथेठाया सपूर्तैर्मितरमेतदीयमपूरत्यैवीनत्वादादौ तावत्‌ 
सर्वया शक्तयाऽयमेव कोष. सपादनीय पश्चादेव चासावपर एतत्साध्यमूत इति । एव तावदासावाररयेन क्रिय- 
मासस्य म्न्थस्याऽस्य दशम्य इमा वर्षा भवन्ति । नया टायनदशत्या च यथपिक्ञसामग्री कलनरय सपूतिश्चरम- 
सपादनप्रकारानकाया्गिप्रयोजिश्ना सती समासादिता भवति । शस्य च प्रन्थस्य पञ्च विभागा भवन्ति (नतु भू २;ग, २), 
ये चाऽपि साकल्येन प्रकृतखण्डसगयेषुं सत्सु द्वादश्पु खण्डेषु प्रविभक्ता भवन्ति । तत्र तावद्‌ द्वितीय विभागीय 
खण्डद्रय प्रकाशितचर भवति ८ १९९२-९३ ) । खण्डमात्रक सस्तृतीयो विभागश्च मुद्रणस्थो भवति । भूयश्चद्‌- 
मपि संभाव्येत यद्यति कस्मिन्नपि प्त्यूहविशेष एत प्चमीभ्यो वर्षाभ्य (२००४) दादक्षाप्येतदूप्रन्थीया खण्डा 
परकरादिता स्युरिति । 


च्रसिमिनेवाऽन्तरे च वैदिकरब्दार्थकोषी्यं कार्यमपि पुन प्रवर्तित सत्‌ तावता समयेन प्रफाशनाी- 
पान्त्यभविन सुरसपादित स्यात्‌ । एतावत प्रस्तुतसा वनग्रन्थसा वनैकप्रयोजितान्‌ सतो भ्यव वानादनन्तरं भूय इव 
नि [न्द्‌ 9 9 (न [9 8 
प्रफरिष्यमाो च तस्मिन्‌ कोषे नितान्तं संकलनविषया च लक्तणविषया च स्वाद्गीएा सपति स्यादिति वैसुतिक्रमिव 
संभाव्येत । 


एवमन्येऽपि बहवोऽवान्तरमन्था. प्रकृतम्रन्थाऽऽधरिेण विरच्येरन्‌ । तेषा मध्ये तावदेक प्रदृतविभागीय- 
प्रतिष्ठ छ माकौ शौ (तु स्ते, क ) इदेतद्रेदचतुष्टयोपाशयेण प्रवर्तितत्वाच्‌ चतुर्वेदकोष इत्यास्य सन्‌ 
मुद्रखस्थोऽपि भवति । 


२ ग्रन्थस्येदन्ता चेयत्ता च 


यावताऽस्य अन्थस्याऽतीव महती व्यातिर्भवति काठिन्य च वैचित्र्य चाऽस्य स्वरूपस्य, तावता नात्र 
करमपि चित्रमिव स्याद्‌ यदस्य संपायमानस्य द्रादशान्दी ग्यतीतचरी यच्चास्य समा्टयाशाऽव्दपच्चमनन्तरपिक्िणीति। 
अस्मिस्तावत्‌ कोषे हि सपादचतु शतसख्यारनाम्‌ ऋम्बेदादीना यथोपरन्धिक्वेदिस्वाद्मयीयानाम्‌ श्रा वारग्रन्थाना 
यावन्मान्रशब्दरूपराशयो यथावद्‌ व्यवस्थापितया सत्या यौगिक्या प्रक्रियया निदेश्याश्च समपरै स्थलादरुने सना- 
ध्याश्च भवन्ति । तदुपरितन आलोचनात्मकरे दि पएगरन्थे च यथापेन्त प्रयेक शब्दरूप वणतश्च न्युपत्तितश्च व्या- 
करणतश्च स्वरतश्च छन्दस्तश्च वाक्याऽन्वयतश्च विचाप्य॑ भवतति । यत्र यत्र च पाठा अनिश्चितस्व्पा वा दुरूहा वा 
शोवसपेक्ञा वां भवन्ति, तत्रे तत्र ते तथा प्रदर्श्य भवन्ति । यत्र यत्र॒ च पाठाना स्थलवैरोष्येण पुन श्रतयो 
भवन्ति, तत्र तत्र तास्तथा सूच्या भवन्ति । यत्र यत्र॒ च मश्रतितवे सत्यपि पाठाना विसवादा भवन्ति, तत्र तच्र 
तेऽपि तथा सकरेत्या भवन्ति । तदेवन्यतिकरितस्याऽस्य महतः कार्यस्य सपादनाथं प्रथम तावद्‌ येषा चतु - 
पञ्चाना प्रन्थाना प्राङ्ना पदपाठा उपलभ्यन्ते, तान्‌. विरटय्य सवेपरामपरेषाम्‌ श वारमन्थाना नूतनाश्च सपूर्णाश्च पद- 
पाठा व्यरचिषत । त एव च यौगिकरेन च यथावणमात्रिकरेण चाऽनुक्रमेणोपनिवभ्य यथानिधानक्विकेषं ( तु मृ २, 
ग, २ ) व्यवस्थागय चेह समविशिषत । रैवेषाऽतिषिज्चाल फायाऽभूतपू यन्मात्ररसम्रहा च सामम्री पश्चत्वारिश हन्त 
सख्याकासु निर्देशपृष्ठिकासु प्रतिलिपि प्राप्तवती सती संप्रति चरमसगादनप्रकाशनाद्गाऽन्तर्गतिर्भवति 1 


रिपशाऽऽत्मक आलो चनग्रन्थेऽपि च येऽनेके विषया उपनिबद्धा भवन्ति, तेषा मध्यात्‌ तावत्‌ 

पाठाना याथावेस्थ्यविनिर्चयश्च निर्देशाना यथापाणिनीयविधानकीकारशोभावेवाऽनतिशयितमाघ्ावधानविभेष- 
४०९ ५ 

सव्यपे्तौ च तःपरकपरागवाग्‌-दशनमैविष्ययथार्षेन्यवस्थापनप्रयोजकौ च सन्तौ भूयिष्टाऽचिन्त्यपरिशमैक- 


४ 1 प्रस्तावना > १४५। 


सा^यौ भवत. । एवं स्थितेऽत्र विषये य॒ प्रयत्न कृतो भवति, तस्य साराम्सारत परीक्षण सदसती विवेक्घ 
त्मा विद्वा एव प्रमाण स्यु । तस्येयत्तामात्र स्पद्ुफ इव कथित्‌ परिचयस्तु तावदिहाऽपि कार्यत । तथाहि । 
सालोचनाऽभ्ययनसाचिव्यविशषकर विशिष्टस्वरूप (तु भू ४, ७) निर्देशीय सारेतिक विवानक विरहय्य प्रस्तुत- 
खरडीयाना ५९२ पृष्ठानामुपरि साफल्येन ६४०८ रिप्पणानि भवन्तीति कृत्वा मध्यतस्तावत्‌ प्रतिपृष्टमिमानि 
११ भवन्ति । एष्वपि यथाक्रम २२५, २७१, ५११ पाशिनीयग्रक्रियाजुबन्धिवातिकीक्रण च तत्तच्छतिपाटीय- 
शोधनं च तततच्छरतिपाठभेदीयग्रदशनं च प्रयोजयन्ति । श्रपि चाऽपराणि ७०० इव टिप्परनि स्वरसस्कारौ चाऽथविचार 
चाऽपिङ्ृत्याय यावत्‌ परिचितपूर्वाया सत्या धातुप्रस्यययोगीथाया प्रक्रियाया नितान्त विविक्ञाया इव सत्या परस्या 
अभिनवाया स्वोपनज्ञाया स्वत सिद्धनाममात्रयोगीयाया प्रक्रियाया द्वारमिवोद्धारयन्ति८लु भू ७,१, ज, ५) 
एतदूमरन्थीययोग्या्निस्वरूपयोरेतावतस्तावत्‌ सक्लिपतदिव सतोऽस्मात्‌ सकेतमाव्रादपीद भूय स्पष्ट प्रतीयेत, 
यथाऽन्दाना दशतिद्ययेनाऽपि चेदीदशो ग्रन्थ सपादित स्यात्तद्यैसावल्पीयसैवाऽनेदसा सिद्ध. स्यादिति । 


३ विद्धत्‌-सग्रह. 

उन्तपूधस्याऽस्य महत कायस्य सपादनमनेक्राऽमियुक्कजनीयव्यापारव्यवस्थयैव खुसाव स्यादिति 
टृत्ैकाशीव्युत्तयेनविशतिद्ततमस्याऽब्दस्य (१९८१ ) प्रारम्भे श्रीडिदवेदवरयानन्दवेदिकोधसस्थानस्य 
किलाऽऽरम्भोऽभवत्‌ । आदौ तावद्‌ धिना सावैकातिकास्त।वन्त एव चाऽऽ प्लिका विद्वासं इह कार्यं कुर्वन्ति स्म । 
प्रथमेन वेषैषटुक्रेन तदीया सख्या द्विगुसिताऽमवत्‌ । ततपश्वाचोत्तरासुत्तय समा काय॑माव्राब्रद्धयनुरो वत 
सटायकभूताना विदुषा सख्याऽपि विवथमानैवाऽमूत्‌ । आ च नान्तरीयाऽतीतपूवौद्‌ वषपचकात्‌ सप्रति ते 
त्रिशत्पचचत्रिशा एव॒ सन्तस्तत्ततका यौद्गीयनियोगाऽभयासविशचेषवन्तो भवन्ति । कायैन्यवस्थाया. उुसिद्धवर्थ 
च तत्तद ङ्गीयनियोगा उपदशासु कन्ञा विभक्ता भवन्ति । एकैका निदे शयृष्ठिम च यथाकममतिसव॑कच्ञा सती काले- 
नेम जन तत्प्रतिस्विक्रनियोगयो सतोश्‌ चरमनिरौक्ञणस्य च र्प्पिणीय्वपादनस्य च कृत उपवावाति । 
एव किलाऽनेन दैनदिनेन विवनेन व्यवस्थीयमान सत्‌ कायैमेतद्‌ नियभेन चाऽप्रतिहतवेगेन च प्रवतते। एष 
प्रवर्तमानस्याऽप्यस्य कार्थस्य नैष्प्रत्यूटिकप्रगतिसभावनार्थं तत्तद्‌ जगकायाध्यक्तमूतवर्मिष्टग्रवेकोप फल्पिता भ्यवस्थापन- 
समितिश्व प्रातिसप्ताहिकस्य कायंस्येतिभूतेन चेतिभविष्येण च परिचिता भवन्ती नैप्यिरी जागरूकतापिव भजते । ये 


चाप्यन्ये विद्रा सस्थानबाह्या सन्तोऽस्मिन्‌ काय भरीतिविशेष प्रदशैयन्ति च साहास्यविशेषमातन्वन्ति च, तेऽपि 
विद्रतपराम्चेसमित्यङ्गता भाज्यमाना सन्तो बहुवि वमिव किलास्य कायस्यो पकुर्वन्ति । 
४ मुद्रण-प्रबन्धः 

रादौ तावदनुस वानविशेषीयाख विश्चालकायाना म्रन्थाना खप्रतिष्ठित एवं कस्मिधिद्‌ सुद्रग्ि 
समुचित सुद्रण सभवेदित्येव खट विचाप्यं वैदिकशब्दाथपारिजातीय, प्रखरुडो सुबापुर्य्या निणेयसागराख्ये मुद्रायै 
सुद्रापित्तोऽभवत्‌ । तदु द्ध वस्त्वयमनुभवोऽभवद्‌ यथैवविधानामतिङ्खिष्टविधानकाना च बहुजनसाहाग्यकसन्ययेन्ञाणा 
अन्थाना समुचितं सुद्रण तदीयनिर्माणक्तेत्रादतिदृरे क्ापि नैव समभवेदिति। तत्पश्चात्‌ प्रकृतम्नन्थीयदवितीयविभा- 
गीययो्धैयो. खरडयोयुद्रणस्येटैव याणा सुद्रागृदाणा सायुज्येन यथाकथचित्‌ प्रबन्धे सपन्नेऽपि सतीदमेव 
निरचीयत यथाऽस्य सस्थानस्य म्न्थाना स्वक एव मुदरागृहे साबु मुद्रणं स्यादिति एतदलुसार च सस्थानीयस्य 
मुदरागरहस्य प्रतिष्ठापितस्य सत इद वषरत्रय सप्ते । यतश्च प्रस्तुतस्य खरडस्य समुद्रशेऽनेन पर्याप्त साफल्य प्रय- 
लम्भि, तत ॒एनेनास्मिन्‌ विषय उत्तरोत्तरमपि भूयसी नैपुणी समासायेतेति सूचित भवति । अन्यच । अस्य 
अन्थस्य मुद्रण सभावितभिन्नार्यस्थितिककेतृजनसौ कयमुद्िश्याऽधतो भिथयमनेषु च्रिप्रकारकेषु कागवेषु कृत 
मवति । एषा यस्तावच्‌ भरष्ट प्रकारे भवति, तस्य खचिरस्थिरत्व लच्यीृल निदेशविदेषाऽवीनतया निमपणं भवति । 


+, 
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यदा स्वामिविशरेश्वरानन्देनाष्टादशन्योऽब्देन्य पूव॑मनेन जनेनाऽय करा्यै-मासे ्राहितस्तदा तेन यथा- 
पे्मर्थप्बन्धमहमेव करिष्य इति स्वीकृतमभवत्‌ । एतच वरषद्य यावत्‌ सवंथा सद्यापयन्नसौ दधरौत्यत्तरोनविशति- 
शततमस्याऽब्दस्य ८ १९८२ ) अन्ते देवेच्छया दिवगतोऽभवत्‌ । तदनन्तर या तेन स्वरारोहणान्मासद्रयात्‌ परं 
स्वीयाया यिलक्तमितार्थाया सपत्ते सभारणार्थं विशरश्वरानन्दसस्पतप्रवन्धिनी सभा सनियोगविशेष सस्थापिता- 
ऽभवत्‌ , सा दद वर्षणि यावदस्य सस्थानस्याऽथैतो भरणमररोत्‌ । यथा तु तया सभया सुकर स्याऽथवरितरणस्य 
मात्राऽतीवाऽपरयाप्नाऽभवत्‌ , तथा तदीयमदस्यानुमद्या मध्येत्रिणव्युत्तरोनविशतिशततमाऽब्दं ( १९९३ ) राजकौय- 
जनतीयोभयविधसाहाम्यसप्राप्रेनाऽस्य सस्थानस्य सरकणाथं समथभावुका विश्वेश्वरानन्दवेदिकश्ोधसस्थानसभे- 
त्याख्या ससप्रदायस्थसहायकसजने सभान्यमाना च सवैसप्रदायसावारणा च सत्यपि सस्थान्तरमात्राऽनधान- 
तया नितान्त स्वतन्त्रा च सव्यसनातनसरस्वतीसपूजत्रैकस्वधर्मा चाऽपरा सस्था तद्विषयकराज फीयनियमानुसारितया 
सस्थापिता सयेततसस्थानीय समग्र प्रबन्धमात्मसादकरोत्‌ । एतेन प्राबन्धिकेन परिवतनेन च सस्थानस्याऽस्य 
का्त्तमताया खलु भ्ेगुग्यविशिष्टमिवाऽन्तर खलक्न भवति । तथाहि । यत्राऽऽ्दित प्रथमेखरयोदशेवेषरधिप्चा- 
रासहखरुप्यकन्ययेनाऽष्टल्तमिता निदेगप्ृष्ठिका अक्रियन्त, तत्राऽधुनेवाऽवसितिसुपेयुषा वषैपवंरनेवाऽ'यधेलन्त- 
खूप्यकव्ययेन च चतुर्विशतिलक्षमिता निदेशप्रष्ठिक्ा अकारिषत । 


परेव सपायमानैषा खल्ल का्थक्तमताऽरथस्य भूयसी च स्थिराऽऽगमा च मात्रामपेक्तेत । न च तदथै- 
मद्यापि तधिन््यकर करिचत्‌ प्रबन्धो भवति । तदभावे तु गलन्तरादशेनाद्‌ यथापूवैमनेनैव जनेन चरमसपादकीय- 
नियोगवतापि सताऽवद्यमहरह इतस्ततोऽथमग्रहायाऽविरतायासेन भाग्यमित्येषा दु.स्थितिरन्यया सुस्थितासमि 
सस्थानीया कार्यक्षमता चैतदूम्न्थप्रक्रशनीया प्रगति च नितरा विहन्यादि याशङ्कितमेव चेत सदा भवति । 


६ आभार-प्रकादानम्‌ 


एवं तावदस्य कायस्य तया तया शाल्नीयया च सास्थिक्या चाऽ्थिक्या च टष्टथा स्वरूपपरि चापने 
समासत कते सयेतत्‌-पथग्रवरत्तपूवी ऽभ्यर्हिताऽभिवादनस्य च यावत्‌प्राप्ततत्तव्साहाप्यकयथासिद्धात्मोपकायतानिवेद नस्य च 
सप्रति खल्वयं प्रीतिकर शुभोऽवसर समुपतिष्ठते । प्रथम तदह तास्तान्‌ प्राथमि गान्‌ वेदमन्त्द्ष्टून्‌ ऋषीश्च तदनु 
तास्तान्‌ पदकाराश्च निघरटुकाराश्च तत्तदेदाङ्गोपज्ञानप्रकाशनसुगमितनिगमाथसुकीर्तीन्‌ यास्क-पाणिनि-पिङ्गख-प्रभृतीना- 
चायेवराश्च भूयो भूयो नमामि । मथाभिवादयेऽह तास्तानपि स्वन्‌ प्रागमन्यागर्वाक्रालिकान्‌ ब्राह्यशेमुषीज्योति - 
शिखोत्सेचनैकवतान्‌ तरैदिकभाष्यकाराश्च तास्तानपि च सवौनवांच स्वीयाऽजखमहापरिश्रमसप्रवभितस्ोपन्ञसप्रदायविशे- 
षान्‌ सत ॒वेदिकाज्‌ शोथकाश्वाऽनुवादकाश्वाऽऽलोच मश्च भाषामीमासकाश्च छन्दोविवेचकाश्च कोषकारकाश्च । नामोदेश- 
विशेषतशवेह दे ब्छूमफील्डस्य वैदिकयुन पाठविवरणी च तत्सहकारितस्यैजरनस्य व्ेदिकपाठमेदविवरणी च कृती 
साक्लयेनेवेतदूप्न्थान्त पातिते सत्या उपकारकभावेन सक्त्य भवत । यच्चायतनीयैरभियुक्तैः सामान्येन च विद्रत्‌- 
परामशंसमितीयसदस्येविंशेषेए चाऽस्मिन्‌ कार्य प्रीतिमद्भि भूयते, तदह बहु मन्यमानस्तदर्थं हदा स्वेषामपि तेषा 
सभाजन क्रोमि । नित्यशब्द ब्रह्मनिष्ठाऽऽद्शेदिष्टसुनिजनोचितप्रभूततपस्काऽऽत्मभावस्य च समये समये परत्यद्भावुकसमा- 
लोचनेन चोपयोगवदवस्तुपरददनेन च ममोपकाराऽतिशय चोत्साहरक चातन्वतशात्मन सुद श्रीसिद्धेशवरवर्मपरम- 
विदुषस्तु सुनाम सादरविशेषमुत्कोतेयामि । अथाऽपि ये नाम विद्ास पुरा चाऽ च सस्थानीयकरमिष्ठतयाऽस्मिन्‌ स- 
रक्लिव्ययकरे कर्मणि भङ्लि्तमतोभयनिर्भरितसयोगतो मम॒सयुग्वानोऽभूवन्‌, सर्वानपि तानहमय धन्यान्‌ मभाव- 
यामि। यचपएम्‌ ए,एम्‌ रो एल्‌ इ्युपाधिधर. श्रीमीमदेवशाल्नी, विद्यावाचस्पतिः श्री समानन्दमाच्री च 
स्वथाप्यभिन्नभवेन च योग्यतया च यथास्वं नियोगभारसुद्रहन्तौ मदीये संपादनकाथं सौकस्विशेष् सुतराम कर्टाम्‌, 
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तदेतद्‌ विशेषमानाहतयेदयक्िखामि । यदपि विद्यावाचस्पति श्रीरघुनाथचन्द्रशाच्ली नियोगसामान्यस्य सम्यग- 
नुषएानतो व्याङरणाचा्यं श्रीअमरनाथशाघ्ली च सुद्राप्यमुद्रणपत्रिकयोव्युत्पत्तिसमाधानसहङृतावलोकतो मम 
साहाय्य समपीपदता, तदपीद विज्ञापयामि । सुद्रणगृहीयकर्मिष्ठवगेस्य सामान्यतोऽधिष्टातु श्रीधनपतिराजघ्रेष्िनश्च 
मुद्रकस्य श्रीरेवतरामस्य च स्थापयितु सिराजदीनस्य च विरेषत प्रस्तुतखर्डीयस्य सुसुद्रखस्य कृते साधुत्व वदामि । 

अरथेदग्बृदत्कार्यतिद्धूये निमित्तभूत सामग्यन्तररस॑पच्ये ग वारमिव च सन्तमर्थसप्रहमधिकृत्याऽऽ्दौ 
तवद्‌ भूतप्रवौ बडौदनरेशो महामान्यो महाराजो गायक्वार सरपूवै-तृतीय-सयानजिराव्‌समाख्यश्च पूर्वै 
भिन्दौराऽधिपतिमहामान्यो महाराजो होल्कर भ्रीतुकोजिराव्‌समाख्यश्च मह्या कृतज्ञतया सस्मत्तव्यौ भवत , 
यौ लाभपुरीयसास्थिकप्रारम्भात्‌ पुरा स्वामिविरवेदवरानन्दस्य प्रोन्साहकभूतवेतत्काथसपादना्थं प्रयेकसुपविंदा- 
सहरूप्यकमित परमोदार साहाम्यविशेषमकुरुताम्‌ । एवमेव भतपूतै पटियाखानरेशो महामान्यो महाराजा- 
धिराजमेहन् सरपूव मूपेन्द्रािदसमाख्यश्च क्योथर्नरेशो मदामान्यो राजा विजयसेनश्च कार्तज्ञनोत्कीत्यौँ 
भवत , यौ मिमला-पत्तन एतत्कार्यीयप्रवच्युदयस्थानभूताया ज्न्तकुट॒या निर्मापरणाथे तस्मा एव स्वाभिवराय 
महार्घं भूमिखरड सहैव प्रादत्ताम्‌ । इद च भूयो विरेषेणोत्साई्‌ जनयति यद्धतैमानौ बडौदानरेशश्च पटियार(- 
नेरेशश्च स्वपूज्यपितृपादपदति योग्यतया सुतरामनुसरन्तौ पुष्कलाथप्रदानत सस्थानेनाऽनेन सदयक्तावेव भवत । 
अथ साप्रतिकरेषु वषु तावद्‌ अस्य क्रायंस्य प्रत्येयं भारतीय-पश्चापीय-घयुङ्घप्रान्तीय-देद्राबादीय-महीशरीय-टरावन्‌- 
कोरीय-जम्बुकाश्मीरीय-योधपुरीय-सेन्हापुरीय-सागलीय-नामीय-क्योथलीय-शाहपुरीय-राजकोे भ्यश्च अवागद- 
 सस्थानाच पञ्चापीय-कालिकातीय-विश्ववियालयाभ्या च विश्वेश्वरानन्दनिवानतश्च मूलचन्द्रसैरातीरामनिधानतशा- 
स्थिर सदपि महार्घं च महोपरारक चार्थिक साहाय्यक सप्राप्त भवति । मुबर-विहारमद्रास-प्रान्तीयराज्येश्च 
सस्थानीयाना करियताचिद्‌ प्रन्थाना कयण॒ व्यवस्थापितं भवति । सार्वदेशिक-पाञ्चापिा*यामायंप्रतिनिधिसभाभ्या 
च प्रस्तावविशेषतोऽचत्य काय प्रमाणित भवति । अपि च बहुभि्बहुदायिभि. श्राद्धे सज्जने सस्थानीयाया सभाया 
सरश्चकत्वं वा सदस्यत्व वा स्वीकृत भवति । एषा खलङ्घपूर्वाणा नानाविधाना सदायकप्रवेकाणा मध्य॒एकेकमपि 
प्रति तथाव्रिध मम हृदयमाभारनिभैर भवति, यत्‌ तदीय किमपि वाचनिक प्रकाशन कथमपि कर्तं नितान्तमशक्नुवान 
सन्नेतदेवाऽह भावयेय यथा कथचिदप्यदहमेतत्‌-कार्यीयपरिशीलनेन तुच्छतुच्छेनापि सता वेदिकया शेमुष्याश्च विशेषतो 
भाषाशाच्लीयायाः प्रवेत्ेश्च सामान्यत कमपि प्रकषैलव प्रयोजयेयमिति । 


७ उपसंहारः 

यथा चेद विभावयामि अन्थमिम सप्रति साप्रतिक्राना वैदिकविद्याविशारदाना करगतीकुयामिति, तथा 
चैव मदन्तमैहद्‌ भयमिवोत्थितं भवति । जानाम्येव ह्यतिदुर्मषौ एतदीया दोषा इति । एव स्थिते वितकैयेऽह यद्‌- 
स्मिन्नतिगहने च विशाले चाऽजस् प्रगामुके च कर्य सामान्यतोऽप्यनिवार्याऽनेकजनी यहस्ताजुसक्रमवशाच विरोषतो- 
ऽपि निरदेशवैतथी च म्यवस्थापनवैषमी च दुष्परिहर इव स्यातामिति । अपि चेदमनुभवाम्यह यथा प्राबन्विकरे चाऽऽरथिके 
च भारेऽन्यत्र सक्रान्ते सत्यह चेद्‌ म्रन्थसपादनमाघ्रनियोगोऽभविष्य तदह्य॑त्राऽ्वरतो दोषाणा मात्रा नूनमूनता- 
मेष्यदिति । उभाभ्यामपि त्वेता+या वरितकनुभवाभ्या मिथ्यात्मतोषैककरान्या सद्या प्रत्तकाणा समावानठेशस्याऽप्य- 
सभावनादेतदेव तावत्‌ तान्‌ प्राये यदू येऽपि दोषास्तेषा ट्टिपथमवतरेयुस्तेऽपि तेयेथावत्‌ समाधाय विज्ञाप्ये- 


रन्निति। एतचात्राऽऽश्वासनमपि भूय कैसुति रीक्रियेत यथाऽस्मिन्‌ विषये क्रियम।णोऽल्पाल्पोऽपि सहयोगो मयका प्रहमोत्त- 
माङ्गतयोरीकरिष्यते चाऽऽगामुके कार्यशेषे सुतरामिवोपयोद्धयते चेतीति विदुषा वशवद कशिद्‌-- 


लाभपुरेवि वै शो संस्थाने 
शरावे, वि १९९९ तमेऽब्दे विश्ववन्धुरास्नी 


भूमिका 
१, सजातीयसाहित्य-भित्तिका 


(क) वेदिका निधरटव 


येन क्रमेण गतेु तेषु प्राचीने दिनेषु वैदिकी सरस्वती भगवती विस्तरभरमुत्तरोत्तर 
सवभार, तमेव नितराम॒पचितप्रामारयनिभरेण वेच प्रवेकेण स्वेन यास्क. त्रिलोष्चिलेख । तथ।दि साक्षात्त 
धर्माण ऋषयो बभू वुस्तेऽवरेम्योऽसाक्ष्छरतधमेभ्य उपदेशेन मन्त्रान्‌ सप्राहु । उपदेशाय ग्छायन्तोऽवरे 
बिरभग्रहणयिम मन्थ समा्नासिषुवैद च वेदाङ्गानि च (१,२०)” इति । एव तेषु लक्लिताऽलच्याऽऽषटग्व्यापारेषु प्राए- 
्रतिशेमीजुरपरिचितसचितः चरेषु षाटूसख्यसमन्वयेन सिद्धलोप्रसिद्धिषु वेदाद्षु तावच्‌ शिक्षाया स्थान- 
प्रयज्न-स्वर-मात्राऽभ्यानुगुरयतस्‌ तत्तदरणसदुच्चारणस्य, कल्पस्य च श्रौत-गृह्य-वम-भेदतस्तत्तद्धिधिसगतविदिधस- 
नरम , छन्दसश्च प्रतिप्रस्तारविशेष यति-परादाऽवेविभागतस्तत्तद्‌गायत्यादिमितिमानस्य, ज्योतिषस्य च दिन्य- 
ञ्योति सचारतस्तत्तन्नतच्रयोगसमयप्रतीते , व्याकरणस्य च प्रक्ृति-प्र्ययाऽऽगमाऽऽदेरा-लोप-परिमाषातस्तत्तदाक्य- , 
स्थशब्दप्रातिस्विक्त्तिस्थस्वहपपरिचा पुरसूत्रस्य, निरुक्तस्य च वणं-लोपाऽऽगम-विपयय विकार -सहद्रताऽथैवेशिष्टया- 
ऽऽत्मकपाश्चवि यप्रमाणत परोक्ताऽतिपयोचवृततिद्रयप्रयक्ततासप्रयोगतश्च तत्तच्छब्दीयप्रकृतिसिद्धसद भानस्य प्रवर्तैनेन 
यथायथ चारिताण्ययोग स्पेदे । यथा यथा च कलेन वाचिक्मूलविप्रमषप्रफषतो पेदिमाना शब्दाना 
परोक्ञाऽतिपरोक्ञता ब्रद्धिमुपजगाम, तथा तवा खलु निर्क्त-वेदाङ्गोपयोगाप्पेक्ञाऽप्यविकापिक्मयुबभूवे । 
तत्र सौरय्यीथेमेव च तेस्तैराचा्यस्तत्तच्छाखीया वहवो निवण्डुसमा्नायाः समामश्रिरे (या ७, १३) । 
तेषमिवाऽथमन्यतमो भवेति, य एगो यास्करृतसंस्फरत (तु या गपू ) मृद्रितकाय सस्तदीयेन 
तदाप्रशृतिस्वायत्तीकृतेनिर्क्तसक्ञायिकारेण भाष्येण सगुटिमिगोपगतोऽधुनापि शाखात्रयेण ( शौप १, ३०५ ) 
हस्तगतो भवति । एतश्निदशेनत इद विदित भवति, यथा निघण्टुम्न्था नेषण्डुर-नैगम-देवत- 
म्रमेदत काण्डत्रय्या क्रियन्ते स्म । तत्राऽपि नेषण्डुके कारडे यथार्थविभागत एकाथ जे काऽभिधानानाम्‌ , दैवते 
कारडे च यथास्मैकत्रयविभागत, प्राधान्यस्तोतव्यदेवतानाम्ना सरल सग्रह इति च, नैगमे कारटे त्वनेगस्थैम- 
ऽभि वानाना चाऽनवगताथोना च व्यतिकरित सग्रह इति चाऽपरर, सवेचो विरोषं आधीयते स्म} यतश चैते 
समात्राया अप्र्यक्षसस्कारदुरदाणा च सग्राह्यरिचि द्‌वेशिष्टयाऽन्तरवता च सता कतिपयानामेव शब्दाना सस्मार स 
मात्रत्वेन प्रकृत्तिमुपायमन्‌ ; तते एव प्रकृतकोषीयप्रवारक पारायशिक् पदसग्रह॒ एषामदिषय इति पेमतिकायते । 
तदेतदत्र निदशेन स्यादू यत्‌ साप्रतिकोपलब्िविषये निघण्टुम्न्य प्रकृतकोषीयेषु प्रथमेषु ५०० शब्देषु केवल २४ 
शब्दा समास्नायिषतेति । 


(ख) प्राक-प्रतिष्ठाः कोषाः 


श्रथोत्तरस्मिश्ननेहसि वटव परिसाधितपुरातननेघरटयेवि धानकनेपुणीका निघरदुकरमतल्िक् अमर्‌- 
सिहप्रसुमा यास्तस्तान्‌ प्यात्मकाय्‌ कोषोत्तमानकुर्वन्‌ , तेषा कितैष प्रविभागो भवति यथैकं एकायोऽनेक्राऽमि वान- 
स्वरूपा एर चाऽनेगाथकराऽभिधानस्वरूपा इति । दिन्तूमयविधानामप्येषा प्राधान्येनाऽर्वाक्काव्यीयसस्करतैकदृष्टाना सता 


१, ड ] भूमिका र्त्र 


निगमाऽवबोवे न कधिदुपयोग इव सभवेत्‌ । तथाहि । सकेत्यमानैतत्कोषय्रन्थराशिप्राथम्यभाज्यमररोषे प्रकृत 
कोषीयेषु प्रथमेषु ५०० शब्देषु केवल २५ शब्दा समविशमलप्सत । न व्वेप्वत्यल्पमख्यकेष्वपि सत्सु शब्देष्वेको- 
ऽपि वेदमाघ्रविषय इति खट सुस्मर स्यात्‌ । यदग्येषा कोषारा सुदुश्छंद नेगम नेयून्य सपूरयितुकाम इव भारस्कररायो 
मध्येवैकमोनविशाऽव्द शतक वैदिककोषाऽऽख्य निवन्वमक्रोन्‌ , तदप्यपरिधित्करमिव स्यात्‌ । म्रन्थो ह्यसौ स्वरूपत 
उक्तपूर्ववरेदिकनिघरट्पदीकरणमात्रत्वादनतिरिच्यमान सन्नेव कामपि वस्तुनिकाये नवरदधिमादधीत । 


(ग) अ्वाञ्ः कोषाः 


यावत्‌ प्राचीना पद्टतिमनु रिक्तणवि नौ श्रवणरय च करठाग्रकरणस्य चास्प्रतिहत प्रभुत्वमभवत्‌ , 
तावत्‌ सस्करृतवि याप्रचारौपथिक्त्वेनोक्गप्वार्डन्दीवदा कोपा पि महान्तमपकार खल्वकुवन्‌ । पर यत प्रति 
मद्रसयन्त्रो पयोग समारम्भि, तत एवाऽऽरभ्य नूह विधानफमन्व रादि क्मेणोपनिबद्धाना कोषाा साऽवसरत्वस्य 
प्रतीतिरण्युत्तरोत्तर वरद्धिमगात्‌ । सवश्रथमश्वाऽत्र विषये प्रय ककिकाता-पत्तनीयाना परिडताना स्मर्यते । तद्वारेण 
विरुसनेन विदुषा विरचित कोष (१८७४ ) प्रकाशं प्रपेदे ¦ तदुपरिवितताना छृतिततीना च मध्ये सेध-बोहट- 
लिङ्गाभ्या विरचित संटपीरज॑बमै-पत्तनीय कोष ( १९०९-३२ ) मकुटमणीयते । यत्‌ भ्रकृतकोषीयेषु 
प्रथमेषु ५०० शब्देष्विह ४५० अपाटिषत, तदस्य वेदाध्ययनोपयिक्रभावस्य निदशनं स्यात्‌ । आसमन्नस्य बादृवृच 
कोषरोऽपि तस्य विधानक्रपारवस्य च कृतिपारम्यस्य च प्रमापको भवति । मोनियरविरिअम्नस्य योषश्च प्रावान्येन 
कोषान्तरीयविषयस्य सग्राहुफत्वेन च कचित्‌ क्रचित्‌ स्वोपज्ञवस्तुन समपुंफत्वेन च विशेषत सुप्रहैकपुस्तकस्व- 
रूपत्वेन चोप्रकारमे भवति । तारानाथीयो वाचस्पत्याऽऽख्य-गेष ( १९३०-४१ ) आकारत एतद्र्गीयभारतीय- 
कृतीना मध्ये प्राधान्य भजते । वेदाभ्ययनौपयिकवेन त्वस्य न कश्चिदप्युपयोगसफरेत सकर । तथाहि । प्रकृत रोषीये. 
प्रथमे ८०० राब्दे साऽवयिकरेष्वेतदीयेषु प्रथमेषु ८०० शब्देषु केवल ४० राष्दा एव वेदगोचरत्वेनोदाहियन्ते । 


(घ) वदिक्योऽनुक्रमर्यः 
पुरातने काल्ञेऽध्ययनाथप्रयोजिताश्च कर्मा{ऽथेप्रयोजिताश्च सत्यस्‌ तत्तच्छाखीयपाठायुक्रमेण 
न््रप्रतीकाना चर्षिनाम्ना च देवताना च छन्दसा च गरठाग्रक्रणे साचिव्य दधाना गदयपद्याऽन्यतराऽऽत्मिकां अनु- 
क्रमण्यो ग्रन्थन सप्रापु । श्मादौ तावत्‌ ग्रतिशाख मन्तरप्रतीकादीनि चत्वारि वस्तुजातानि प्रथक्येन, काठेन च 
क्रचित्‌ क्रचित्‌ सर्वाण्येतानि वस्तृनि समुद्य सावेसाधारण्येनाऽनुचक्रमिर इप्येवमेतदीयो विकासकम॒स्माव्येत । न 
तवेतासामनुक्रमणीना व्यूढाना वा समूढाना वापि सतीना पदपाठीयतया विधिक्ते सतति नैगमपदाऽनुक्रमणे करमपि 
तात्पयमिति कृत्वा तदचेक्ञयाऽपि प्रकृतकोषस्य विष्रयविवेक्र स्पटो भवति । 


(ड) एकयन्थीयाः पदायुकरमःः 
साकल्येन वैकाऽशेन वा व्ण॑मात्राऽनुक्रमेण समूढानि सन्ति तत्तदुप्रन्थीयानि पदजातानि खलूङ्कप्ूवाणाम- 
वक्करोषाणा सपादन ओौपयिकतामभक्ततेति सहज प्रतीयेत । एव तावत्‌ प्रवृत्तिकालतम्‌ तत्तदूप्रन्थौयपदानुकमसू चीना- 
मक्तपूवं ओेषानयेद्य फिचिदिव पूवैत्वममूत्‌ । तासा सुचीना मभ्ये कानाचिदेव प्रथक्‌ प्रकाश समजनि । एतासा मध्ये 
या प्रङतकोपप्रस्तुतविभागीयाऽभिसबन्वास्तासामिह सकरेत क्रियते । तद्‌ यथा- 
9 मोक्षमूररीया बद्कूची पद-सूची ( १९२९-३१, १९४८९५१ ), यस्या यो गतोऽसमूढमेव सत्‌ 
पदपाटमाच्र वरमत्रायुक्रमेण धृत भवति । मन्त्राऽऽगरत्तीयाना च पदानामच्र समावेशो न भवति । 


२ इयमव सूची स्वामिभ्या चिद्वेडवरानन्द्‌-निस्यानन्दा व्यामग्यसिनव प्रकाशमनीयते (१९६५) । 


१.१० । भूमिका (0 


३ अआसमन्नीये बाहवे कोषे ( १६३० ) यथाऽ ऽवृत्तिपुनर्क्कभागीयपदव्ज पदान्तरसवंरवस्य 
यथायोग च यथास्यल च समविशो भवति, तथाऽनेन पदसूच्यर्थोऽपि सुसावो भवत्ति । इद्ाऽऽख्याताऽनाख्यातयो- 
विभागो यथां स्फुटो मवति, न तयाऽनाख्याताऽवान्तरभेदाना सता छृत्तद्धितसमासाना पारर्परिको विवेक । एतदी- 
यमन्त्याक्तरीय परिशिष्ट प्रत्ययीययोगान्वीक्चणस्य बहूपकरोति । 

४ स्वामिनोर्विदवेदवरानन्द-नित्यनन्दयोयैलुर्वेदपदानामकारादिवर्णानुक्रमीयाऽनुक्रमणिकाया 
( १६६५ ) माभ्यन्दिनि-यज्ुवेदीयानि पदानि योगतोऽसमढान्येव सन्ति पदपास्मनु वणमात्रयाऽनुकान्तानि भवन्ति । 

५ महा परञ्चरामीयाऽजादिपदखण्डमाच्री तेत्तिरीय-सहिताया पदानुक्रमणी ( १९८७ ) व्णमातृफ 
व्यवस्थापनं विरहायाऽणुमात्रेणाप्यनुङ्ृतेतिङ्ृतिद्विशक्तिपय॑न्तात्‌ सत पदपाठाद्‌ न भिद्यते । स्थलसकेतोऽप्येतदीयो- 
ऽन्यत शब्दसख्याविमिश्रणादन्यतश्च रोमकसख्यासमिश्रणात्‌ प्रक्ञफाणामप्रीतिकर । 

६ सायमनीये काठक( चरक `यजु्वेदीये पदानुक्रमे (१९६९ ) योगसमूहनम्जरतीयते । 
तथाहि 1 यथावात्वाख्यातसमूहने च यथाप्रातिपदिक नामिकसमूहने चेष्यमारोऽपि सर्वेषामपि सङ्च्छतीना 

1 वि (५ > 
दाना विग्रेये वातुवातिपदिकाऽन्यतरप्रदशैने च यथायोग प्रातिपदिकाऽनुक्रमसे चाऽनादर एव प्रादा । 

७ स्वामिनोर्विश्वेडवरानन्द-नित्यानन्दयो सामवेदपदानामकारादिवर्णानुक्रमीयाऽनुकमणिकाया 


( १९६५ ) कौुम-सामवेदीयानि पदानि स्वरत प्रतिपदसमुचितपरिवतनेनाऽसनाथितानि यथासहितापाठमेव , 


धृतानि सन्ति बुधा क्लेशेककराणि भवन्ति 1 तथाहि । "अग्नि * इति वस्तुतोऽभिन्नस्वरोऽपि सन्नन्यायमेव सप्तधो- 
ल्लिखितो भवति । एवम्‌ अभि? इत्यस्य दद्शधा-कृत्या न कोऽप्यथं । अन्यच्च । उपदष्टस्याऽऽख्यातस्य विषयेऽनियमो 
भवति । तद्धि क्चिदेकपदतया क्षचिच्च द्विपदतयाऽक्रारणमेव भेद्यते । अत शोधकर्यस्याऽनुपङवशियमयुक्रमणिका- 
ऽकिचित्फरी स्यात्‌ । 

< हिलि इत्यस्य ज्लौनकाऽथवंपदानुक्रम ( १९३८ ) मन्यनविधानके अआसमन्नीया बाह्वची 
छृतिमजुविद वानस्तत्रत्यनैव स्करेतेन गतार्थं सन्‌ नितरामुपकर्याच्‌ शोधपराणाम्‌ । एतदपुया बाहुच-समलनविमेलन- 
म्रकरिया तु बाह्वचस्थलसफ़ताऽमावेऽपर्याप्ता स्यात्‌ । 

९ इाङ्करपाण्डुरङ्गपण्डितीय शोनकाऽथवंपदानुक्रम. ( १९५५ ) योगतो ऽसमूढ सन्‌ पदपाठस्य 
यथावरमात्र प्रणयनमानत्र भवति । यत्त्वनुपलभ्यमानपदपाटेषर स्थलेषु यथासहितापाठ स्वरसकरेतोऽकारि तन्नितन्त- 
मन्याय्य च व्यामोहकं च स्यात्‌ ( तय तु अदवस्य, महिष्ठ इत्येतत्स्थानीयस्तत्‌सकेतभार, ) । 


श क 


१० स्वामिनो विङ्ववरानन्द्‌-नित्यानन्दुयोर जथवेवेदेपदानामकारादिवर्णानुक्रमीयाऽनुक्रमणी 
| 
( १९६५ ) नान्तरीयपूवस्येव म॒द्रणाऽभ्यासमात्रम्‌? । 





०४५२, 


उङ्क १९-२3-35 ( तैव न ५१ मेतेषु 
 उक्तपूवस्तेस्तेवेधानिकेदेषेश्चाऽपर्याप्तमावैश्च साक पदायुक्रमेष्वन्येऽपि सवै एतद्र्गीयम्रन्यन- 
७ (व 
स्वरूपसहजा दोप सामान्येनैव सुलभा भवन्ति । त एवेह प्रविभज्य निद्शनमात्रार्थं॒सकेत्यन्ते \ श्रावसानिक्य- 
कोष्ठवद्धा सख्या उक्तपूर्वाणा दशाना पदानुक्रमणीनां वशंनकमाऽनुप्राप्ता सख्या एव सवादुका भवन्ति- 


9 स्थराऽसकेत., तय अश्वा ऋ ५, ६9, २ (३); अश्वस ऋ ५, ६२, ४ 
( १०२); अ-सपलम्‌ शौ १९, २७, १४, अ-सत शौ ५, ६, १ (८), असिच्छ र, ९४, ७, ५, 
५, ४०८, ५२, २८१ ९३० ३३० ५५. ३, ९७, ५, ९८, ५, ६ (३), असितम्‌ शौ १०, ४,५, १३, असु-तपः 
शो १०,५, ४९, अस्ताम्‌ शौ १२, ४, ५२ (८), भस्तु 7. १, १६२, ११, ८, १७, ५० (३), अस्मत्‌ शौ ७, 


५५०५५०८ 


छ 


१, च ] भूमिका शठा 


(च) बहुग्रन्थीया अनुक्मकोषाः 
अथ यथया यथा नवजागरित्मस्क्ृताऽभिष्यो पश्चापये यथोप -यम्रन्थरादिपारायसखिक्र्य वे दाऽ*ययनस्य 
वेदार्थोपदर्शनप्रयोजप्तेन च प्रभारतीविकासेतिह्यक्रमग्रतिमद भकत्वेन चोपयोगस्य प्रतिभानमभूत्‌, तथा तथा 


२४, १, १८, ४, ६९, अस्मि शौ ६, ५८, ३, अस्मे शौ १८, ४, ४६, जहानि शौ १८; १, २७, २८ (८); 


जा ८, ८१, ६, ९, ८१, ४ (१, २), आह शौ १८, २, ३५७, स्याम दौ ९, १५, २०, १८१ ३, १७, ४, 
६९ (८) । 

२ अप-सुद्रणम्र्‌, तय, अभवाम्‌ <~ अमम्‌ अराय <~ ज “काय, अकृष्टपच्या <~ °्व्या० (५), 
अववपति <~ अप० (६), अभि-शाच < "साच (१०), उपलान्‌ < खान्‌, चछ्रम <~ चछ्रम 
मा १९, ५५, च्यम्‌ <~ चप्यम्‌ (४), जजवरिथा < अजायय' (५), तनसा < त॒वसा (४), तुतुपाणा 
<ग्पागा ( 9, २), श्वसानम्‌<-°नम्‌ (२), अतरिडम्‌--°् (४), सुगरहास्तिम्‌--सु-यरश्स्तम्‌ ( ९, १० ), 


पचेत <~ पचते (२) । 


३ मिथ्या-पदत्वम्‌, तय, अनुवासि < अनुवा । अलि, अनुव्रता. < न्ता, 
अनुचृद्धिम्‌ <~ मनु । ऋद्धिम्‌ (६), अमिसखचरेण्यम्‌ <~ अभि । सचरेण्यम्‌ (३), अर्वाक < अर्वा । अक 
(&), अवस < अवसे (४), अवान्तरा < अव । अन्तरा (६), अदमन्वती < अदमन्वती (४), 
जश्िना < अशिनो ऋ १, ११६, ५, १८२; ७, ७, ७२, ४, ७३, २, अशिना (सम) < अरिवना 
चछ ४, ४५, ५ (३), अहीतसुख्यस्या <~ अहीतसुखी । अस्या (६); आदित्या < आदित्या क्र 
२, ४१, ६ (4, २), आखन्‌ । इषून्‌ < आसच्नि(न्‌ [न्‌ [-द)षून्‌ काट ४५, २१) का <~ एका 
काठ २२, ८२, गायत्य॒विभक्ा < गायत्नी । भ॒विभक्छा (६), ततऽअपसे < तत्‌ऽजपसे (२), 
तरत्‌ < भ्रतरत मा ३५, १० (४), परिता < परिघ्रा ऋ ३, १७, १ (१२); 
बहिष्कनीनिऱे <~ बहि । कनीनिके, मत्सपत्ना < मत्‌ । सपत्ना (६); मा (< अस्मद्‌-) < मा 
शौ ८, १, ८ (८), वाजिन" < वाजि । न ऋ ६, १३, ६, सूनृता < सूनृता ऋ <, १३, ८ (१,२)। 

४ भिथ्याऽव्नह, तय रेनि-शित- < ऽनिशित- अ-निशित- इत्यत्र (१, २), 
१अनु-द- < *आ-नुद- अनुद, इत्यत्र अनु-भूति- < *जआऽनु-भूति- अनानुभूति- इत्यत्र ८ १,२,३ ) । 

५ मिध्या-परात्तिपदिकलवस्‌ , तय , अदि-इनच्‌->> अहिन्रै<-१अरि-त्- (६), अ-नि मिष्‌--> अनिमिषम्‌ 
< °मिष-, अनेन- > अनेन < अनेनस्‌ - (३), ऋतु- >> ऋन्वा <~ ५८, «८१अस्‌ >> आसन्‌ 
< आसन्‌ (६) । 

६ भिथ्या-स्थर्स्वम्‌, तय, अपमा ५, ८६ < ५, ८६ (४), एति ऋ ७, ७, ४, ५ 
< ४, ६, ४, ५ (२), खचैवासिनीम्‌ शौ ११, ११, ७, १६ < १९१, ११, १६ (१०), म्र शौ २०; ७६, 
७२ < २०, ७७, ७२ (९, १०), प्रज्ञेन शौ १०, ११५, २ < २०, ११५. २, मदन्‌ शौ २, २८, 
४ < २०, २८, ४ (१०), युक्त ऋ १, १५९. ३ < १, १५८, ३ यूय ऋ ९, ११०, ७ < ९ ११०, 
९, रक्ष ऋ ७, १५, ३ < ७, १५, १३ (२), रोचनानाम्‌ ऋ ७, ५, १० << २, ५, १०, वितूयं ऋ 
१०, ३१ ३ -< १०, ६८. ३. विश्वध ऋ ४, १९. ६ <-४, १६, १८ (१,२), चिच्ये ऋ ९, २२, २ 
<< ७, २२; २ (२), श्रयन्ताम्‌ ६०२२, ८ < ८००७ ऋ १०, १८), १२ (३) 


९ ०,१8॥। मूमिका कि. 


द्थिपन्चाेन्योऽन्देभ्य एदमन्वभावि, यथैतदर्थ बह्रनपि वैदिकान्‌ प्रन्थान्‌ समेल्य तदीय साधाररय समपुकाश्च वस्तु- 

भ ग्र 
वैविष्य सग्राहुकाश्च तुलनाऽऽत्मकपरामशौपयिकभावुका अनुक्रमकोषा सक्रलनीया इति । अथ ये चैवमभिप्रायुका अन्था 
ग्रयाऽवयि ठ्परचिषत, ते सङ्रेतत परिचाप्येरन्‌ । तद्‌ यथा- 


१ जेकवीयेऽनुक्रमरोषे ( १९४८ ) भगवद्रीतासहछृतानाम्‌ उपनिषद वाक्याना प्रातिपदिकी- 

मावित-यथावरीमात्राऽनुकान्त-तदीयसुख्यपदाऽनुपातित्वेनाऽयौ गिकश्वपूरंस्यटीयश्च सन्नप्युपादेय एव संग्रहो भवति । 

२ ब्लूमफीव्डीयेऽनुक्रमकोषे (१९६३ ) म्बेदादीना ११९ म्रन्थाना यथावणेमात्राऽनु- 

क्रान्ताना मन्त्रपादुप्रतीफानां सम्रहो भवति । एषा ग्रन्थाना म*ये ५६ एव मौलिका म्रन्था साकल्येन सगरी ता भवन्ति । 

मरन्येषा तु यथाञ्पेक्ञमरत एव सग्रलन व्यवायि । यत्त्विहाऽन्यथा सवेथा बहूपकारके सति सग्रह उपल+यमान- 
स्वराङ्कना अपि पाडा स्वरराष्िदेनैव प्रादर्थिषत, तदस्य गुरुदोष्रतामावहेत । 


३ कीथसहकृतजैकडानलीये वैदिकाऽनुक्रमरोवे ( १९६९ ) वेदिककालिकमास्छतिक्विकस् वा 
प्राचीनेतिटासविज्ञानप्रभतिविषयान्तरसामान्य वाइ्थिृ्य स्फरेतनिभ॑राश्च सतो यथावणमात्रमनुकान्तास्तास्तान्‌ 
छब्दान्‌ शीषकरीक्ृलय विरचिताना स्वपयेभयोपजमततरैविष्यसार समपुंफाणा च निबन्धाना सम्रहो भवति । 


४ हसराजीये वेदिककोषे ( १९८३ ) १५ व्राह्मणग्रन्थानधिक्य प्राचीननिवंचन प्रसुखकतिपय- 
विषयप्रदणनपरकणि यथावणंमात्रमनुकान्तानि सफरेतितविशिष्टस्थलीयपराख्श्यवाक्यावरिसनाथितानि सन्ति कति- 
पयान्येव पदानि सगरी तानि भवन्ति । 


२, सामान्येन लच्यं कतं व्यवस्था च 


(क) लद्यम्‌ 
१ तत्ततप्रकारान्तरतश्वरिताथानामपि सता नान्तरीयपूर्वाध्यायतृत्तोपव्णनानामनुकममन्थाना मध्ये न 
फेनचिदपि यावेदुपलञ्यनि शेषवेदिक्वाडमयीयपदसर्वस्वाऽनुक्रमओनेषरीया चिरादनुभूयमानाऽपि सती सो वाऽभियुक्ता- 
ऽपे्ता सुपूरा भवति । तस्या सद्पेक्षाया पूर्तिरेव तावत्‌ प्रकृतस्य ग्रन्थस्य मुख्य सद्दय भवति । 
२ अन्यच । एकन्तरीयोत्तरा"्यायस्तमपितया प्रक्रियेह प्रतिशब्द विशेषेण योगचिन्ताप्रयोजक सद्‌ 
विविध वस्तुजात तथा सगृह्यते, यथेतदाधारेण पुरा प्रत्रियमाणे वैदिकशाग्दाथकोषे साक्ताच्छरत्यथेपयालोचनममप्रतिदतवेग 
भरवर्तेतेति । 


४९ 
(ल) त्तेम्‌ 
| ) अत्र तावदू अद्य यावत्‌ ४०७ श्राधार-मन्था वृत्तसंप्रहा समपत्सत । आडन्यखरडीयप्रकाश चैषा 
सख्या ४२५ भावुकेति सभावनीयम्‌ । 


स र अस्या तवत्‌ सख्याया सख्यात्‌ सतो वेदिकात्‌ साहित्याद्‌ बाह्याना सता स्वरूपतो विषयतश्च तस्य 
सनिक्षविकेषमाद वानाना च तत्तदद्गोपाङ्गसामस्याऽभिसब्रद्ाना चाऽपरेषामपि बहूना अन्थाना समावेशो भवति । 


२ अथाञ<धारन्था स्वरूपविमागत स्केखन्ते । तद्‌ यथा-- 


(क) सहिता , (ख) खिरुसृक्तानि, (ग ब्राह्मणानि, (घ) आरण्यकानि, (ड) उपनिषद्‌ , (च) श्रौत- 
सूत्राणि, (छ) गृद्यसूत्राणि, (ज) मन्ध्रपाठा , च) धमेसूत्राणि, (ज) पिवृमेधसू्राणि, 
(ट) छस्वसूत्राणि, (2) परिशिष्टानि (ड) अनुक्रमण्य › (द) दिक्षा , (ण) प्रातिक्ाख्यानि, 


(त) पाणिनीये सूत्रपाठ. उणादिपाद , धातुपाठ » गणपाठ , फिटसूत्राणि, वातिकानि, इष्टय; 
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गतपू॑तत्तद्िभागीयरक्ष्यसवस्व च, (थ) निघण्टव , (द) निरुकतप्र्‌. (घ) छन्द , (न) ज्यौतिषम्‌, 
(प) पूवै-मीमासा, (फ) उत्तर-मीमासा, (ब) साख्यम्‌ , (म) योग , (म) मगवद्भीतां च । 
(ग) व्यवस्था 


क, ष 


१ प्रकृते ग्रन्थ उपयुज्यमाना एते विभागा यया समूह्यन्ते तथाऽधुना स्केतो भवति । तद्‌ यथा-- 

१ संहिता खिल-सूक्रानि च, २ ब्राह्मणन्यारणयकानि च, ३ उपनिषद्‌ उत्तर-मीमासा साख्यं योगौ 
भगवद्रीता च, ४ अवशिष्टा षोडश विभागाश्च । 

२ यथेतेषा चिभागाना सामान्येन सहिता-त्राह्मणोपनिषत्‌-सूत्राऽऽत्मतया चतुन्युढाना सतामन्योन्यविवेर- 
प्रयोजिततत्तदव्यूहीयवेशेष्यनिभर स्वाभ्यायाऽ+यास उत्तरोत्तर सप्रवतेत, तथा प्रतिव्यूहं पार्थक्येन प्रवत॑माना 
प्रकृतम्रन्थीयाश्चत्वागे विभागा क्लृप्सत ! तद्‌ यथा । प्रथमो विभाग साहितिक , द्ितीयो विभागो ब्राह्मण- 
ऽ<रण्यकीय , तृतीयो विभाग ओौपनिषद, तुरीयो विभाग सौव्रस्च। अपर अवसानिक पञ्चमो विमागो- 
ऽपि क्लृप्तो भवति, यस्मिन्‌ प्रथमेषु चतुष्वैपि विभागेषु समग्रहीताना सता शब्दानामाययाऽन्त्योभयवणाडनु कमेण 
सकलपाटठश्च सस्मरणीयपरामरशीयैततङ्ञेत्रीयम्रन्थरादिपस्वियीयोपयोगवन्ति कानिचिद्‌ विषयान्तराणि च समा- 
वेशायाऽभिग्रेयन्ते । एते पञ्च विभागारच यथाप्रकृतखरड प्रविभज्य प्रकाश्यन्ते । 


२. आधार-ग्रन्थाः 


( क ) श्रथ प्रकृते विभागे येष सहिता-म्न्थाना समावेशो भवतिः, त इम इह नामोटेशमात्रत 
कीत्यन्ते । तद्‌ यथा- 

१ ऋग्वेद-सहिता ( सक्ते ऋ ) 

२ ऋटगवेरद-खिरसूक्तानि ( सत्ते खि) 
३ वाजसनेय ८ माध्यन्दिन )-श्युक्छ-यजर्वे द-सहिता ८ सक्ते मा ) 
४ वाजसनेय ( काराव )-श्ुक्छ-ययुर्वेद-सहिता ( सन्ते क ) 
५ तत्तिरीय-कृष्ण-यज्ुवैद-सदिता ( सक्ते ते ) 
६ मेत्रायणीय-कष्ण-यजुवेद-सदहिता ( सक्ते मे ) 
७ काठक ( चरक )-करष्ण-यनुर्चेद-संहिता ( सक्ते काठ ) 
८ कपिष्ठल ( कट )-कृष्ण-यजर्वेद्‌-सखहिता ( सन्ते क ) 
९ कौशथुम-सामवेद-सहिता (सके कौ ) 

१० जञेमिनीय-सामवेद-सहिता (सन्ने जे ) 

११ क्लौनकीथाऽथवैवेद्‌-सहिता ( सक्ते शौ ) 

१२ वैप्पङ1द्‌!ऽथर्वैवेद्‌-संहिता ( सक्षे पै ) 

( ख ) कस्या कस्या संहिताया प्राक्परोक्ता॒पदपाठा इदानीमुपलस्विविषया भवन्ति, िकत्चणस्च 
तदीय प्रकृतग्रन्थीयाऽभिसबन्ध इत्येतदिस्तर उपरि उपादीयमान दष्टव्य (तु मभू ७, क, ७)। 





१ एतदूप्रन्थीया विचित्रपदा पुष्पिका अप्यत्र द्वितीयखरुडात्‌ प्रश्ठति समाविष्टा द्रष्टव्या । 
° एतदीयेदेवनागरमुद्णसापित्त सन्नस्य श्या षोडशकाण्डान्तादिह समावेश समभावि । चरम. 
काण्डचतुष्क तु विभागाऽन्ते परिशेष्यमाणं द्रष्टव्यम्‌ । 
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८ म ) शआअआधारपरन्थीयपरिशेधपरिज्ञानयोर्विषये तत्र॒ तच्रोपयुक्तचरीणा चोपयोद्यमाणाना च प्राग- 
वग्मिष्यरी टिष्पएनिबन्वादिप्रकारककृतीना तन्नामतश्च तत्कतुनामतश्च सक्षेपेपूल्लेखो भवतीतीदापि त्युन- 
व॑चनेऽभिरुचिने भवति । 


४. विधानक-सारसयहः 


१, सामान्य-प्रकरणम्‌ 
(क) सामग्याः संपूणैत्वम्‌ 
एतदुम्रन्थीये प्रकृते विभाग आधारमभूतेषु श्रतिमरन्थेषु यावन्मात्रप्रयुहृस्य सत एकैकस्य शब्दस्येकरैकस्य 
रूपस्य स्थल-नै रेष्येण समावेशो ऽकारीत्येतदीय विशिष्ट लक्षण भवति । एषाऽनतिशयितपू्वैकायविस्तरा सती शब्द- 
सामम्रीहैव तावत्‌ सवंप्रथम सर्वाङ्गणया यौगिक्या प्रक्रियया व्यवस्थाप्य यथावद्‌ निर्दिदयते । अथ विश्वप्रागर्वागविबुधी- 
यतत्त्रेदिकविषयीयतत्तन्मतसामस्त्योल्टेखाऽऽछोचनोभयमिभेरैद्व तस्य तस्य पाठस्य स्वरूप च तस्य तस्य शब्दस्य 
व्युत्पत्ति च तत्रे तत्र विचाररौीयतयोपतिष्टमानास्तास्ता. साहितिरीर्वा वेयाऊरणीर्वा वाक्यान्वयीया वा सौवरीरवा 
छान्दसीर्कऽ्थेमीमाक्तीया वा साशयिक्ी स्थितीश्वायिङरत्य प्रवतैमानैश्च प्रतिपृष्टीयेष्टिप्यणे समग्नोऽय ग्रन्थो मूला्थविशदी- 
दृ तिप्रयोजनिक्रया च्यव सनाध्यते । 
(ख) आधिश्ुतिकौ सवाद-विसंवादौ 
१ यदा बाहुचे श्रावितपूवं, सन्‌ पाठ पुन श्राव्यते, तदा तस्य तत्तच्छब्दविरप्रीयपुन पाठाऽपाट- 
विवेकतो यथाथीग प्रतिनियतस्वहूप सकेत क्रियते । 
२ यदा बाहुच श्रुतिविशेषो म्रन्थान्तरीयतया श्रततिगोचरतासुपैति, तदा तस्य तत्तच्छन्दविशे- 
घीयतद्‌गतपाठाऽपाठटविवेफतो यथायोग प्रतिनियतस्वह्प सक्ेत करियते , 


३ यदोक्तपूस्‌ तत्तच्छ-दविशेषीय पाठभेद ॒स्वर-परत्ययान्यतरमात्रीयस्वरूपो भवति, तदा बाहुच- 
मूलपाठो नित्य टिपर प्रदशितो भवति, तय प ३४८० । 


४ यदोक्गपूवेस्त्तच्छ्दविशेषीय पाठभेदस्त्पर्यायाऽपर्यायान्यतरभूतशब्दान्तराऽऽत्मको भवति, 
तदापि बाहृचमूल. पाठो निन्य टिप्परे प्रदरिततो भवति, तय प्र १५४। 


५ यद्‌ तङ्पूषस्तत्तच्छरूतिविशोषीय पाटमेदस्तच्छब्दविशेषीयग्रातिस्विकस्थानाऽऽपन्नशब्दान्त्रतया 
म्यवस्थापयितु दुं शक्रो भवतति, तदा बहूचं मूल स्थलानमात्रेण विज्ञापित भवति, तय प्र ३९०। 

६ बाह चभिन्न-गरन्थान्तरीया अन्योन्याऽपेक्तया वतेमाना पाठभेदा अप्येव यथायथं रिप्पणेषु 
प्रदिता भवन्ति, तय पपर ३४०, ६५, ८००, ३७३४ । 


७ तत्तदूम्रन्थीयमूलकोषरीया विशिष्टपाठमेदीया सफेता शपि यथासभव रिप्पशोषु प्रदर्शिता 
भवन्ति, तय॒ पुपर ४७०, ६१४, ३५४१, ३६७० । 


८ प्राग्वाम्माष्योपलभया दुरूटपाय्विमर्शीया विशिष्टसंकेता अष्येव रिग्परेष्ुं ॒प्रदरशिता भवन्ति, 
तय॒ प्रुष ६८, ७८५, ४२६० । 
----(--(-(-(-(--(---(-(-(-(-((-(-((((_वव 
` उप्रितनात्‌ खरडात्‌. ग्रथति बाह्ुचाऽयेत्तयाऽपि तुलनात्मकाभ्ययनस्य सौकयसंपादना्थं 
मन्यान्तरीयास्तवाटमेदा अपि समानमेव रिप्यरेषु प्रदशयिष्यमाणा द्रष्टव्या । 


४.) भूमिका थ। 


९ कृष्णयसुरवैदीयत्राह्यगभागीया शब्दवलिश्च श्रु-यन्तरविवेकतोऽययनसौ कयां संकेतपाथेक्येन 
निर्दिष्टा भवति । 
(ग) पाठ-प्रतिष्टापनम्‌ 


१ इहत्यादेकैकस्माद्‌ निशाचर प्राक्‌ तद्विषये वणत॒ स्वरतो योगततोऽन्वयतश्वाऽसचरच नि रेष च 
स्थितिसमीत्तण व्यवायि । येषा म्रन्याना प्राचीना पदपाठा उपालप्सत, तदीयाना निर्दैशाना समये तेषासुपयो- 
गोऽकरारि । येषा तु ्रन्थाना प्राचीना पदपाठा नोपालष्त, तदीयर्नर्दैशसौक््याथं तेषा प्राग्विघथैव नवीना 
पदपाडा अकृषत । एव यावन्मात्र प्रागर्वाग्भाष्यीय उपयोग समभूत्‌, तावन्मात्रमसौ सम्यगकरारि । दीधप्रततस्य 
नितरा परिभ्रमसाभ्यस्य चाऽस्य पयीलोचनाऽऽत्म रस्य वैदिग्म्न्थाऽ ययनकाथेस्य संपादनात्तावदयमनुभव प्रापि यथा 
पाठपरिशुदधिसुदिश्य स्वं एवैते ग्रन्थाः पुन.सस्करणविदोषाऽ्पेक्ञा भवन्तीति । 

२ शअस्याश्वाऽऽ वारथन्थीयाया अपेक्ञाया विषये खलु स्थते स्थलेनाता विकटा स्थितिमुदैशतश्च 
यथासभव समाधानतश्चोदाहरन्ति रिपणाना शतानि साक्तीणि स्यु । एषा रिप्पसाना तावदेते मुख्या 
प्रकारविशेषा भवन्ति 


(ख) यच्राऽदर्शितसमावान दुरूहतामाच्र स्केतित भव्ति, तय प ५७४। 
(आ) यत्र समाधानप्रयत्नमहकृता दुरूहता सकरेतिता भवति, तय पृ १९९०, ३५७३० । 
(द) यत्र शुद्धतया प्रसिद्धपूवांणा पाठाना विषये साशयिकस प्रदतं भवति, तय पपू ६, ६६०। 
(द) यत्र शुद्ध तयोरीकृतपूर्वाण पाठाना प्रत्यास्यानमिष्ट भवति, तय पपू ७, ४०१, ७७०, १४६१ । 
(उ) यत्र यथाऽभिप्रेत शो वविशेष समर्थितो भवति, तय पपू ७८८, १०१५, १७००, २३००, ३०९२। 
(ऊ) यत्र प्रन्थविशेषीयमूनमिव सद्‌ यथोपलम्भ-संस्करण पूर्तिमिव नीतं भवति, तय पपर ७०, १७० । 
(ऋ) यत्र प्राचीना कृतयोऽघत आलोचिता भवन्ति, तय पप १०४, ३६०, १७६५, २०६० । 
(कर्‌) यत्राऽवाङ्कन्य कृतयोऽघत आ्रालोचिता भवन्ति, तय प्रप ११०, १८०, २२६४, २३४५ । 
(घ) पाठाचाम्थ॑तो ऽनु संधानम्‌ 
यद्यपि श्रौतपदजातीयवेया करणबव्यवस्थितिनहङृननिरदैगमा्ोदेशस्य सतोऽस्य ग्रन्थस्य श्रुतिपरपरीयमर्था- 


ऽनुसधान विषयो न भवति, तथाऽग्युङ्तमूवपारप्रतिष्ठापनशो बनग्रषङ्गाऽनुरो वतस्तत्र तत्र॒ तदपि प्रसक्त भवति, 
तय पृष्‌ १०६, १४४, १८०, ३८०, ४२४, ५८, ५९८ २५८०, २५९१०, २८१० । 
(ङ) श्रौतर्छन्दो विमशैः 
तत्तत्पारपर्यालो चन प्रतिष्ठापरनीयप्रयलन प्रयोजितश्चेह तस्य॒ तस्य॒ मन्त्रस्य यथातत्तत्स्थितिविशेष- 
विचारं छन्दोविमर्शोऽप्यानुषद्गिकधमभाक्‌ सन्‌ समवेश लभते । यच्ाऽस्मिन्‌ विषये छन्दोऽनु लक्णीकरणतत्त्वानुप्रापणो- 
भयप्रयो जनक विधानफ़ प्रवर्तितं चाऽनुखत च भवति (तय प्रप ४५८२, ४९४४, ५०० ) तस्याऽपरा्ग- 
भविन च पूणंभावेन च क्रियमाणोऽन्यासक्रमो भूथिष्ठाना पाठाना यथायथ प्रतिष्ठापुक स्यादिति प्रतीयते । 


(च) सांहितिकं दीधेत्वम्‌ 
सहितापाठीय दीधैत्व स्वरूपभेदतस्तरेधाविदिष्टाया निरदशिकाया प्रयोजक भवतति । त इमे तावत्‌ 
त्रयोऽपि विशेषा भवन्ति- 
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१ यत्र ( यथा नै ) उदात्ताथच्करे पदे परत पदान्ध्याऽऽ्ारात्मि न धुततिर्‌ अस्‌ ›, ए इत्येतयोमप्ये- 
ऽन्यतेरेण समृखा भवति, तद।ऽसौ यथास्वमूलविवेकतो व्यवस्थाप्य प्रत्यापन्नतन्मूलस्वरूपतया निर्दिष्टा भवति, रिषपण- 
गतश्च तद्धिस्तये भवति, तय पू ५६१० । 

२ कानिचित्‌ तिदश्पाणि चाऽग्ययानि च हस्वदीर्घोमयविवान्ततया श्रूयन्ते । तानीमानि प्राक्तनेषु 
पदपटिषु नित्यं हस्वान्ततयेव प्रदार्थितानि भवन्ति । इह तावत्तदीयस्याऽस्यौ भयविध्यस्य सूचनाय समूढस्य मतस्त- 
दीयस्य स्थलाङनस्य मूर्धन्य सम्तदुभयप्ररारसावारणभूत ए तदीयो निद्शो भवति (तु भू ४,४, ग), तय 
अध > धा, जभि > भी, अभिरक्ष्‌ > जभि रक्षथ ~> था, ^८ अव्‌ ~> जव >> वा। 

श्य यदा करिचिदुपस्म॑पूवैपदता गनोऽनयैव द्विविधतया श्रूयते, तदाऽसावपि तदुभयप्रकारसावारण- 
भूतमेव निर्दे भजते, तय १अन, ~>नू-राध- । 

३ यहि परतोऽभ्यासाश प्रायेण दीर्घान्ततया श्रूयते, चिदेव त्यपि हृस्वान्ततया वा हस्वान्तमाच्र- 
तया वा । इैतत्‌ तरेदिभ्य यथायोग सहितापाठमनु निर्दि भवति, तय वाघृवध्ये, ततृषाण- इति तातृषाण- इति च, 
ततृदान- वैतु पदपाठाना प्राथिकी हस्वान्तता-मात्रीया क्राचित्क्येव च दीर्घान्ततामात्रीया प्रदृत्ति , तय बववसान्‌- 
चचरृषाण-, चाकनत्‌, चाकशीति ) । 

( 5 ) प्राक्तनाः पदपाटाः 

१ ऋम्बेदस्य च माध्यन्दिनतैत्तिरीययोयेचुरवैदयोश्च कौथुमस्य सामवेदस्य च शौनकीयस्याऽयर्ववेद- 
स्य च प्राक्घना पदपाठ मुद्रिता सन्त उपलभ्यन्ते । भैत्रायणीय पदपाढोऽप्यशतस्तत्सस्करणीयेषु रिष्पणेषु 
समाविष्टो भवतिः । 

२ अस्मिन्‌ कोष एतेषा पुराणाना पदपाठानामुपयोगवफारमधिक्त्य ताव्रदिमे केचिद्‌ विशेषा 
भवन्ति- 

( य ) यदाञत्रत्यो निर्देश पदपाटादविशिष्टो भवति, तदा पदपाठविषय्रा परामश्चका नैव क्रियते । 

( आ ) यदा्त्रत्यो निर्देश पदपाढाद्‌ विशिष्टो भवति, तदा पदपामे नित्य रिषपणगोचरी क्रियेत 

प्रायण तत्वत ग्रालोच्येते च, तय प्रपर ८५०, २१९०, २४२१, २९५०, ३४६०, ५८७० । 

( इ ) यदाऽत्रस्यो निर्देश साशयिको भवति, तदा पद्पाठष्टिपशे दीयत्ते, तत्त्पन्नोपव्णन चाऽपि 

तत्रेव क्रियते, तय पूप ६०, १८७०, १५.४१ । 

( ई ) नञ्सम.सेषु नन उत्तरमवग्रहो न क्रियत इति पदपाटीया सामान्या प्रदृततिभवति । इह तावद्‌ 

यथापेत्त नज उत्तरमप्यवग्रह करियते । ततः खल्व्‌ भु-पतिघ्नी- इत्येवध्रकारकाणा समासोत्तरपदाना 
सता नस्‌-समासाना स्वर सुस्पष्टतर स्यात्‌ ( वेतु अपति-प्ी- इति पदपाठीयो निर्देश , यत 


इह प्रथगूभूतेन पति-शब्देन नज. समासोऽनभिप्रेतो भवति, पति-ध्नी- इत्येतेन समासेन 
चाऽभिप्रेतो भवतीति दुर्वेचमिव स्यात्‌ ) । 


( उ ) यत्राऽगयन्यत्र सदिरवस्वस्पेषु समासेषु पदपाटीयाअ्वग्रहाऽप्रकत्ति भवति, तन्न सवतरेटाऽव्रह 
क्रियते च टिप्पणीयेनाऽऽलोचनेन सनाभ्यते च, तय प ६१६ । 


मिन [न्य्‌ 
। : एतदीय समग्रो मूलक्रोषोऽप्येक प्चापविर्ववि्यालयपुस्तकालयीयतयाऽस्मत्पार्भवर्तिता भजते । यस्तु 
रावणक्ररृकतवप्रसिद्धिवाहूचपदपाटीयसपतमाष्टकमात्रीयोऽप्येको मूलकोष उक्घपूच पुस्तकालये वियते, तस्य शाकरभ्रसिद्ध. 
पद्पाटान्नितरामभेदाद्‌ रावण इत्यत्र प्रतिलेख एव करिचत्‌ स्यान्नतु स्वतन्तरपदपाठकार. केरिचिदिति स्पष्टम्‌ । 


४, १] भूमिका शा 


( ऊ ) यदाऽत्रत्यनिर्देशाऽ्वग्रहीया स्थित्ति पदपाराइवग्रहीयाया स्थितेर्भिन्ना भवति, तदाऽय 
स्थितिभेदष्टिषशे सम्यगालोचितो भवति, तय पृषु ९१५, १५९1, १६३ । 

८ ऋ ) श्रौता उपसर्गा उपसज्येतिडपेच्तया व्यवहिताश्च भवन्त्यव्यवहिताश्च । ये तावद्‌ व्यवहिता 
भवन्ति ते नित्यं सस्वरा भवन्ति, ये त्वव्यवहिता भवन्ति त उभयथा भवन्ति सस्वराश्च 
नि स्वराश्च 1 तदू ये निस्वरा भवन्ति त एव पदपेषु पूवैपदतया निर्दिश्यन्ते नेतरे । इह तु 
व्यवहिता अप्यव्यवहिता अयथ निस्वरा शपि सस्वरा पि येऽपि तिड-सपित्ता भवन्ति, 
ते सवैऽपि पू्वैपदतया निर्दिष्टा भवन्तीव्येवमयं सहखशो निरदिष्टिभेदकर खमहान्‌ विरोषो द्रष्टव्य, । 

( ऋ ) संहितापाटीयस्य दीधेत्वस्य निदैशस्य विषये च यथाऽस्य कोषस्य पदपटि*यो विसवादाऽततिरेको 
भवति तथोपर्वशितचरमेव भवति (तु भू ४,१, च), 

(ज ) वर्िता-निदैरिका 
१ इह तावदाधारम्रन्थीयानि पदानि तिडन्तानि उबन्तान्यव्ययानि चेति त्रेवा वर्गीक्ित्य च यथासभव 
यौगिकीभाग्य च सामान्येन सतैफेन वरोमाव्राऽनुक्रमेण निर्दिष्टानि भवन्ति। 
२ यावत्‌ प्रतिवर्गीया नेरदेशिा विशेषा उपरितनाना यथास्वप्रकरणानामेव विषयता भजेरन्‌, सामा- 
न्याया' सत्या निदैशग्यवस्थाया विषये केचिद्‌ विरैषास्तावदिहाऽग्युल्लिख्येरन्‌ -- 

८ अ ) तिडन्तीये वेगं उपखष्टाऽनुपमष्टोभयविधाना सता मूलवातूना नामधातूना च यथोपलम्भ 
सवेलकारीयाणि रूपाणि समाविष्टानि भवन्ति । 

( आ ) शुद्धक्रियाख्याि रूपाणि च शिच्‌प्रमृत्यथेविशिष्टक्रियाख्यासि प्राक्रियिकाणि रूपाशि च प्रथगु- 
पवगेकल्पनेनाऽन्योन्यतो विभज्यन्ते । एव सावं वातुक्निष्पन्नानि रूपारयारधंधातुकनिष्पननेभ्यो 
रूपे-यो निर्देशक्रमपाथ॑क्येन विविच्यन्ते । 

( इ ) सुबन्तानि रूपासि  यथास्वधतु-मा्ञात्परपरिताऽन्यतराऽभिसबद्धप्रातिपदिकशिरस्क्तया 
निर्दिश्यन्ते । अस्पष्टयोगत्वाद्‌ धातवीयवशपरपराबा्यनिर्देशाना सता प्रातिपदिकाना च 
योगप्ररीष्टिष्टिप्पणगता भवति । 

८ ईं ) तद्धिता यथास्वप्रकृतिमूते+य कृद्‌न्य त्रेशि-भेदेन निर्दिश्यन्ते । 

(उ) कृता च तद्धिताना च पूत्रैपदतश्वोत्तरपदतश्च सकल सामासिक वृत्त यथायथ निर्दिश्यते च 
तुलनात्मकाऽ-ययनविशेषप्रयोजनकेन प्रतिपरामर्थिकासुभिक्तेण सनाभ्यते च । 

(ऊ) कार्त वा ताद्धितं वा सामासिकं वा घ्र्रत्त यथायोगप्रतिविविङ्कन सता प्रशिबन्धेन परथड 
निर्दिश्यते । 

(८ ऋ ) यथायोग निर्दिष्टाना सता सबूयोगिना प्रातिपदिकाना वेयक्तिकसन्ञात्वेन वा सामान्यसंज्ञात्वेन वा 
भावपदत्वेन वा सवनामत्वेन वा॒विरेषणपदत्वेन कवा क्रियाविशेषणत्वेन वा कथचिदन्यथात्वेन 
वा यथाश्रुति इत्तिवैशिटय यावदपेक्ञ रिपशेषु निर्दिश्यते । 

( ऋ ) पिलक्तणानि सन्ति तिङ्-ष्पाशि वा सुव्‌-ल्पाणि वा ॒दि्निदिंश्यन्ते, यौगिकेनाऽनुक्रमेण च 
प्रतिपरामरि कासनाथितेन सता यथाप्रातिस्विकेनाऽनुक्रमेण च । 

८ ल॒ › यौगिकत्वेन चाऽयौगिकत्वेन चोमयथाऽपि निरदेशभाल्ञि सन्त्यन्ययानि सौपठेडा्या वर्गान्तराभया 
सुवेचानि भवन्ति । 
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( ए ) अव्ययीया परथर्‌-कृतिस्त्वेषा यथाप्राूप्रसिद्धप्क्णमौकयेमात्र प्रयोजना मवति । व्याहृतिसीमान्त- 
शा हि तत्तदन्यय तत्तत्प्रातिपदिकीयतत्तद्विमङ्खीय रूपं॑क्रियाविशेषणत्वेन वोपमरत्वेन वा 
समुचयपद्त्वेन वा तत्तदुकृ्तिवेडिष्ययुत सद्‌ भूयो मूयोऽभिन्नतयैव श्रूयमात्गत्‌ कालेना- 
ऽसौपमिखस्या प्रतीतेविषयोऽमूत्‌ । एव च तावदास्थयेहाऽनेकानि प्राक्प्रसिद्धितोऽव्ययाख्यानि 
सन्यपि पदानि युबन्ताऽन्तरसन्यायतया प्रातिपदिकदिरस्कीकृ निर्दिष्टानि भवन्ति । 
अन्यानि चापि बहन्येवमनिर्दिष्टान्यपि सन्ति रिपशेत् तथात्वेन व्याख्यातानि भवन्ति । 

( एे ) कम॑प्रवचनीयानामन्यत उपसमगतीना चाऽन्यतो विक इह सम्यक्‌ प्रदरितो भवति । 

( शो ) पराकूपसिद्धित उपसर्भेतिसामान्यसंज्ञावतामन्ययविदेषाणामिह यथाश्चतिलक्ञणत क्रियाविशेषणा- 
ऽऽ्मकान्यन्ययानि, पसम फरयन्ययानि, उपसर्गात्मकान्यन्ययानि चेति रधा विषयविभाग 
कृतो भवेति, तय पप ३१९४, ३२३१ । 

(चौ ) प्रतिमासं यथाशरुख्योचनमिह तल्पुरुषादिभेदनिदेश छतो नवति यथायोगमवग्रहश्व । 
्ननया विवया खलु तततत्समासवच्छूतिभागीया इक्तिरिव विरचिता भवति । 


( अ ) यद्यपि सवर्णाना सता सिन्नवर्गीयाणा शब्दाना संकेतविशेषप्रयोजितो वगैविवेक एव पर्याप्त इति 
छृत्वा सामान्येन तदीय साख्यो विवेकोऽन्यथासिद्धत्वादुपेक्लितो भवति, तथापि यत्र यत्र स्वरतो 
वाऽथेतो वा वैशद्ाऽथं साख्यो विवेवो्पेक्लितो भवति, तत्र तत्र सोऽपि कृतो भवति । 


(दय) स्वरः 

यदपयुपरिषटात्‌ सौवर प्रफ़रण थ्‌ विरचविप्यमाण भवति, तथाऽपि तद्धिषयीय यत्‌ किचित्‌ सामान्य- 
लत्तण भवति, तत्तावदिद सूच्यते- 

१ एकैक सौवरो निर्देश्टिपरा उपपादितो भवति । 

२ यथाश्चुतिशाखाभेदरुपलभ्यमान स्वरमेदष्टिप्पा सूचितश्च ग्यवस्थापितश्च भव्‌ ति, तय॒पु ३७०५ | 

२ यथाञयेक्लाविरेष खर-रोष कृतश्च ययायय सूचितश्च भवति, त्य प्रपर ७५, ३७०, १४५४, २२१; । 

४ अनह्कितस्वरग्न्थीय स्वर कविदेवेहाऽद्ितो भवति, तय पपु ६० †, ६५० । 

+ भथप्युदात्त्च जाय॒ स्वरितश्च यथाभ्रति सव्राऽङ्धितौ भवतस्तथाप्ुदात्त एव मौलिक खर इत्या- 
स्थाय जालस्य खरितस्य तन्मूलकतया प्रतिपादनेन तदीय कैप्रखसितिनाऽभमेदाऽन्वय इष्टो भवति, तय पष 
५२५७, ५६६० । 

९ ययप्येक्पदाऽवच्छदेन दविखरत्वमपि यथाश्रतीहाङ्धित भवति. तथाऽप्यरिमिन्‌ विषय एवमास्थितं 
भवति, यथा मौलिकस्थिलयनुदृ्टवा सर्वत्राऽपि द्विखरवदेकपदताया विषय एककखरवतोदयोदध॑यो पदयोर्यवारूपयोश्च यथा- 
सखरयोरेव च मतो प्रारम्मिफ़समासखरूपभूत पारस्परिकसनियोगमात्र भवतीति च तस्मिश्च सनियोगे सति नैरक्घिक- 


वण॑लो प वि ७० 
-विकाराम्या च तयो" पदयोद्धयो. सतोरण्येकतेवाऽखण्डरूपा सपन्ना भवतीति च (ठ ययोत्तरखरडम्‌ एतवे, 
वाव, बुहस्पति- इह च पपु १७८२, १८४१, १८ ५, ३१५७, ३१९०) । 


७ अत्रय उदात्तख चोदात्तभूमिखरितदस्य च यथायोगमङ्कनप्रकारो नूतन इव प्रतीयमानोऽपि सन्‌ 
पुराणाऽऽधारघुपरति्ठो भवति । अ प्रकार्य प्रकाम सारल्याच सान्ञादिव प्रतीतिकरलाच्ैत ऊष्वं करिष्यमागेषु वैदिक- 
मन्धीये् सस्करणेप्वपि तत्छराङ्नसाम्यश्षरी सती महती खलूपदेयता स्यात्‌ । 


४,१ |] भूमिका ठप 


(ज) व्युत्पत्ति-योगः 

१ यास्क-पारिनिमू्न्याना प्राचा निरंक्व्याकरणप्रधान-शब्दमामासाया प्रवत्तकानामाचार्याणा मतेन 
प्रये र्माख्यात च नाम च योगज भवति । तत्रं तावदा्य प्रकृ्यात्मको भागो धातुरित्टुच्यतेऽन्लयस्व तिड्सुबन्यतर- 
विभक्लयाऽऽत्मकश्चाऽन्यत कृत्तदधिताऽन्यतरनामकरणाऽऽत्मकश्चाऽन्यत प्रस्य इति । करेवखौ सन्तौ धातुश्च प्रलयययश्च 
न प्रयुज्येते । तदीय-योगसिद्धानि सन्ति शब्दरूपा्यव तु वारव्यवटार्‌ कभन्ते । प्रये चेदक्‌-खरूप शब्दरूप तत्तत्प्रय- 
यीयेन काल-सख्या-कारकाऽऽदिभेदकोपाव्यात्मतरेनाऽ्यैन युक्त सन्त क्रियामात्रखकरूप वात्वथमाद । तथाहि । "अत्ता, 
“अदनम्‌”, “अन्नम्‌” इयेतेषु त्रिष्वपि शब्दरूपेषु समानधात्वशीयभक्तणाऽऽत्मका ऽथवाचरत्वसामान्ये सत्यपि यत्तदीय 
यथाक्रम कतृपरत्व च भावपरत्व च कमपरत्व च परिणत भवति, तत्तद्रत-ष्रज्‌-च्युर्‌-क्त-प्र्ययीययथायोगोपायिसभवं 
भवति । एव तावद्‌ धातूना तत्तत्प्रातिखिकाऽथवत्त्व मवति प्रल्ययाना तु प्रा्तिखिकाडथ॑वसर्वाऽमवि सति यातवीय- 
तत्तत्मातिखिकार्थोपाधायकमात्रत्वमिति चिवेक स्पष्टो भवति । 


२ यद्यप्यस्य प्रकृति-प्रययविभागीयाया प्रक्रियाया निर्ङ्घ-व्याकरणोभयवेदाद्गीय प्रामाण्य प्रसिद्ध 
मवति, तथापि व्याकर णस्यैवाऽनया प्राचन्येन स-विषयता सपद्यत आनुषह्निकमात्रत्वेनैव तु निरुक्कस्य । तस्य दहि 
तावत्‌ प्राधान्येन तत्तत्परतिकत्वेन तत्तच्छन्दाथपरीक्ञणएनिलयत्वेन प्रवृत्तिर्भवति । एवमपि तदतिपरोन्नव्र्तोना च 
परोक्तृत्तीना च सता शब्दाना वरौविकाराऽऽगम-गोप-विपयययाऽनुस वानत प्रयक्ञृत्तित्वस्य प्रलयापादनेन तदीयग्रति- 
-प्रययविभागीयं सौ सय॑विशेषमातन्वद्‌ व्याकरणस्य कात्स्न्येमेव प्रयोजयति । 

३ असिति तावद्‌ निरुक्त-व्याकरणीययो प्रक्रिययोरन्योऽप्येकमे विशेष । तथाहि । ये पदे पदे वर्णाऽऽगम- 
लोप-विकार-विपय॑या भवन्ति, ते वैयाकरण्या प्रक्रियाया तत्तत्कायैसूचकतत्तदनुबन्ववत्तत्तत्रलयथसनियोगेनाऽन॒शिष्टा 
भवन्ति । त एव तु नैरक्त्या प्रक्रियाया तत्तत्प्रङ्ृतिप्रल्यप्रतिनियतसनियोगनिरपेन्ञ वाण््थवरारमातरसिदधेन सता 
तत्तद्विरेषधमेकेण प्रातिस्वाभाव्येनोदिश्यन्ते । 

४ अथ शाल्द्की निष्पत्तिमयिहृय या प्रक्रियाऽरिमन्‌ कोरे चरितार्था भवति, तस्या अय सक्ेपो 
भवति- 

( अ ) या नामोक्तपूर्वा पणिनीयेति प्रसिद्धा सती प्रकृतिप्रत्यययोगनिर्भरा वैयाकरणी श्रक्तिया भवति, 

तन्मात्राऽनुसारीहत्य निर्देश स्वस्व भवति । 


( आ ) विस्पष्टव्युत्पत्तिकत्वाद्‌ यौ गिकवशपरपरीयत्वेन निर्दिष्टाना सता शब्दाना विपये धातवीया- 
शस्य निगदसिद्धत्वात्‌ प्रत्ययीयाश एव रिप्पणीयस्य विचारस्य प्रावान्येन विषयता भजते । 


( इ ) ये शब्दार्तावद्‌ दुरूदव्युत्पत्तिफत्वाद्‌ यौगिक्वशपरपरातो बाह्यप्वेन निर्दिष्टा भवन्ति, तेष 
व्युत्पत्तेविषये यत्‌ किचित्‌ पुरातन वा नूतन वा कल्पनरूप समभूत्‌, तत्‌ सकलमपि 
यावच्छुक्येन स्वीयेनोदहापोहेन साक रिप्पेषु दीयते । 

( ईं ) बहुष्वपि शब्देषु लदयमाणाना वणंविकारादीना विष्ये व्याकरणाऽनुसार च निरुक्ताऽनुसार चो- 
भयथाऽ्प्युपपत्ति प्रदर्दिता भवति । एव खलु द्वयोरपि तयो प्रक्रिययोरा वारभूतयोयैथास्व- 
सज्ञापरिभाषयोरितरेतरीयतयाऽनुवाद इव कतो भवति । 


५ यद्यपि पाशिनीयाया प्रक्रियाया प्रातिस्विकगुणप्रकर्ष्ाच सुप्रतिष्ठितचतुर्दिकूभामारयाच तद्धित्तिक- 
विधानकत्वेनेवाऽयं कोष प्रवर्चितो भवति, तथाऽपीदोपसप्तशतेषु रिप्पणेष्वा््यभाषीया मौलिकी स्थितिमुदिश्य स्वो- 
पञ्ञतयोपकल्पिताया नितरा स्वतन्त्रायाश्च सत्या परस्या नवीनाया वैयुत्पत्तिक्या प्रक्रियाया श्रप्युपयोग कृतो 
भवति । तद्िषयीयास्तावदिमे कतिपये वादा संग्रहेण सूच्यन्ते- 


ध! भूमिका [ ४,१ 
( अ ) मूलभूताऽऽयेभाषा साथ उ-सस्वरेकाच्क~न्वनौनामाधारेण प्रथमा प्रृत्ति लेभे । 


(श्रां) त ्ावारभूता ध्वनय स्वगताऽनेकखरडा इवं सन्त आदितो महा प्राणन्यज्ञना ऽ ऽत्मका अन्त- 
तरचाऽनुनायिकभावु-विलोलस्वराऽऽत्मक्नश्च बभूवु । 


# 


( इ ) सख्यातस्तावत्ते ध्वनय पञ्चाऽनतिरि कतया सभान्यमाना सन्तो धू, "दु, * धू ५ भूः 
इत्येते निर्दिश्येरन्‌ः । 

( ई ) उचचारणानिषथे प्रतिवक्तभे दप्रातिस्वाभाग्यादेव त एत आधारभूता भवनयो व्यज्ञनखरडतश्च 
स्वरखराडतश्च प्रत्येक ` वहुवि वस्योचारणस्य विषयता व्रजन्तः कालेन पश्चात्परिनिष्ठित- 
प्रतिविविक्घस्वरूप-तत्त-स्वरव्यज्ञनाऽऽ्मतया परिणता बभूवु २ । 


(क 


(उ) त एते बहुविधमुचायेमाणा सन्त ्वारमभूता ष्वनय प्रत्ययप्रकारक+वन्यन्तरसयोगनिक्छा- 
ऽज्ययप्रकारक्तयेवाऽऽदिम प्रयोग लेभिरे । 


( ऊ ) आधारभूता वनयो मूलतो नामतयेवोपकल्प्यमाना सन्तस्तस्य तस्येतरेतराथसपिक्ञतया सबद्धस्य 
सतोऽथस्य वो वना्मादिमवाक्यभूततत्त्स्वीयपरपरारपता चाऽन्यतस्तत्द््िवैशि्टयतस्च 
समासतश्च व्यङ्किसमान्य-माव-त्रितयपरकसज्ञाऽन्यतमतया च विशेषण-सर्वनामाडन्यतर- 
तया च करम॑प्रवचनीयतया च ससर्गा्न्त्णीभ्यतरतया चाऽऽख्याततया च क्रियाविशेषणतया 


क 


! दीधताऽतन्त्रा मवति 1 श्रस्या ऋ>> अर्‌, इर्‌, उद्‌ इत्यस्य तरैविभ्येनाविभ॑वत परिणामस्य 
पाणिनीयाया प्रक्रियायमिवमेव सभवात्‌ तत्सवादनेकदष्टिकत्वनोपकल्पितमात्रत्वात्‌ । 


` श्मस्योच्चारणीयस्य परिणामस्य प्रत्त ्रकारसामान्यसुपरिष्टान्निदशेयिष्यमाण भवति (तु अ्ाचि ४)। 
इहापि तावदाधारष्वनीयाऽऽयव्यज्लनाशनिङत्याऽवशिष्टा् "ऋ इत्यव निर्देष्टव्या सतो मौलिकरात्‌ स्वरात्‌ 
स्वरान्तरीयो निव्रत्तिपयैवसान परिणामक्रमोऽय निदर्यते-- 


अर >जा>अ > 

“ ऋ इर. >दं>इ> 
उर ~>ऊ>ड > 

२ + | 
न ~ ११ द 


३ अव ~> (आव्‌ > आड ~>ओ>ओ>ओं>उ >> 
ति [मव्‌ >अउ ~ओ >ओं>डउ > 
[ विशेष -षु, ओं इत्येतयो साध्यत्वमिलयाऽनुपाती द्विमा्तवस्येकरमात्रलेन परिणामो द्रष्टन्य ।] 


^ सखज्यते बवाक्यीयो वा वाक्यप्रदेशीयो वाऽर्थोऽनेनेति कृत्वोपस-कर्म प्वचनीयोभयमिन्नाना सता 
समुच्चयापाद्‌काना निपातानमेषा सज्ञा द्रष्टव्या ( = ९०0]८०८०7 ) | 


* अन्तगेच्छन्तीति कृत्वा वाक्यीयपदैरन्वयाऽभावेऽपि वाक्यीयाऽथ॑सामान्यस्य तदन्त प्रवेशेनेव 
प्रातिस्विकेनाऽऽश्चर्यादि-मानसमभावपरेणाऽ्थनोपाधायुकाना निपातानाभेषा सज्ञा द्षव्या ( = 1४६९1€९०छ )। 


4.1 भूमिका ठप 


चोपसशतया चाऽऽथपरिणामवेविध्य चाऽन्यतो भेजिरे । 

( ऋ ) तस्य तस्य सबडस्य सतोऽ्थेस्य वाचकभूताभ्यस्ताभ्यस्ताभ्य आधार*वनीयपरपराभयो भूयो- 
नियतप्रयोगाभ्य सतीभ्य श्दौ यथावरिथताऽवयवीयस्वरपा्थक्य चाऽपरिनिष्टितसमास्वर्म च 
सत्‌ कालनैकस्वरतामापन्न सफल दन्द्रादिक सामासिक उत्त प्रादुबभूव । दन्द -तत्पुरुषावन्तोदात्तौ 
प्रादि-बहुव्रीही चाऽऽ दात्तौ बभूवतुरिव्येतया मौलिक्सामान्यविवेकदृष््या येऽप्यन्तोदात्ता. 
समासा बहुव्रीहित्वेन च मभ्योदात्ता समासास्तत्पुरषत्वेन च पाशणिनीयेऽनुशिष्टा भवन्तिः, 
तेऽ्वग्रहस्थितिपीरवतेनेन यथायोग तत्पुरुष वेन च बहुवरीहित्वेन चेदेश्या स्यु । 

८ क्‌ ) अनेकाच्ा सन्त कृतश्च तद्धिताश्च तत्परकप्रसिद्धिकम्रत्ययाऽरख्यानाममावाद्‌ मौलिव स्थित्य- 
नुरोयेनाऽऽघारध्वनीया समासविंशेषा एव भवन्ति । 

( ल्‌ ) स्वरी प्रत्ययान्ततया प्रसिद्धानि शब्दकूपाण्यपि तत्परकप्रत्ययाऽभावसामान्याद्‌ मूलत समास-सवरत्त- 
कान्येव भवन्ति (तु प्र ३९१४) । 

( ठं ) ख्िडन्यतरप्रत्थयान्ततया प्रसिद्धानि चाऽपि शब्दरूपाणि तत्त्प्रत्ययाऽमावसामान्यात्‌ समास- 
सढ्ृत्तकान्येव भवन्ति* । 

(८ ए ) बहव. पाणिनीया धातवोऽप्यनेकाडवयवत्वात्‌ समास-सवर्माणो भवन्ति (तु प ४७९४ ) । 

(८ एे ) ये चानेकाथ इत्येव प्रसिद्धिभाज शब्दा भवन्ति, ते स्वीयतत्तदथेपरस्परवैशिष्रयात्मकत्वाऽभावि 
सति मूलतस्तत्तदथवाचकत्वेन भिन्ना एव सन्त॒ कालेन वणेविक्ाराऽष्दित परिणएताया 
सवराताया वशददेकत्वमिवाऽऽपन्ना भवन्ति ( तु पृषु, ४१६०, ४३७, ४५७९४ )। 

(ओं ) ये चाऽप्यभिन्नार्था इत्येव प्रसिद्धिभाज शब्दा भवन्ति, तेषामपि बहवो मूलतोऽन्योन्यमभिद्ना एव 

सन्त कालेन विवणेतया परिणता भूत्वा परस्पर भेदतो व्यवटारमापन्ना मवन्ति (त प॒नस्‌^,भूयस्‌-) 








? प्रथममसमस्ताना च कालेन समस्ताना च सतामाधार वनीनामय तत्तदूउत्तिवैशिष्टयक्रमस्तावदनया 


तालिक्रया भूय इव स्पष्ट ॒स्यात्‌-- 
वेयक्तिकानि नामानि 


सावारणानि नामानि 


+ 





| 











विरोषणानि आख्यातानि 
[ | 
सर्वनामानि भावा ्माख्यातानि ियाविदशषररानि 
| 
विश [कप ॥ 
क स्ाख्यातानि कर्मप्रवचनीया उपसगा ससर्गा अन्तर्म 
[ | 
उपसर्गा ससर्गा अन्तगाः 


` यतु वाव इति *भृर्‌-भर्‌- इत्येतदादिस्वरूपतयोपपायमानम्‌ । 
र्तुषा६,२, २ उउ, १६२ उ। 


1 ˆ (तचः इत्यन्तानि द्विस्वराणि पदानि चान्यतोऽलुच्ूसमासाश्चान्यतोऽतर ज्ञापकता यान्ति (तु एतै, 
बहस्पति- ज । 
हस्प 


(पना भूमिका ८ 


८ श्रो ) उदात्त एव मौलिक स्वर सन्‌ कालेन सामासिके वत्त आविभूते सत्यनुदात्त चान्यत 
उदात्ताऽनुदात्ताऽन्यतरभूमि स्वरितं चान्यत प्रयोजयामास । 


८ सौ ) एव तावत्‌ समस्ताऽसमस्ताऽऽ वार व्वनिमात्राऽऽधारेण प्रथमतो नामिफे वाग्व्यवहारे परि- 
निष्ठिते सत्येव सकल श्राख्यातिको वारव्यवहारस्तन्मूलफतयाऽऽविबेभूवेति च तत्त्ान्ना पञश्चा- 
देव तन्त्रमात्रत प्रसिद्धि गता सत्य इुप्तिद्छ्रत्तद्धितद्रत्तयश्चाऽपि स्वरूपत प्रातिस्विकाथहीन- 
तत्तस्रत्ययाऽऽ्ख्यशब्दरूपाऽन्तत्वाऽभवे सत्याधार'वनीयसमासाऽऽत्मफ़ता न व्यभिचेरुरिति 
चाऽत्र सग्रहौ भवति । 

(ट) प्रक्रिया-संवादनम्‌ 
मौलिकाऽऽ्यंभाषीयतत््वाऽनुसधानतो वैयुत्पत्तिरस्य प्रकृतिप्रत्ययीयस्य विभागस्याऽनभ्युपेयत्वे (तु पृष 
४३९,४४३०) सि-यत्यपि कथमेतन्को परोपनिबन्धो यथापाणिनि प्राचीनयौगिकसङ्ञा-परिभाषानुसारित्वेनैव प्रवृत्तिमान्‌ 
भवतीत्युपदरीतपूवेम्‌ । यया रीत्या लेव सति नूतना मौलिकस्थितीया नाम प्रक्रिया पाणिनीयया प्रक्रियया 
सवादययमाना सती रिपणविषयता भजते, सा खल्विदानीमव्र सक्ेपेणोच्यते-- 

१ अर्‌, इर्‌, उर्‌ उत्येतेषा मौलिकाऽन्काना त्रयाणामादेशानाम्‌ ऋकार एव साधारणभूत स्थानी 
स्यादिति कृत्वाऽऽवारष्वनयस्तदन्ततया निर्दिष्टा भवन्तिः । 

२ यदा कश्चिदावारध्वनिराख्यातिक्त्तिविशिष्टतया विवक्षितो भवति, तदाऽसौ पाशिनीयधातुसामा- 
न्थन धातवीयसकेतपुरस्कारतो निर्दिो भवतितु मू ४,२, क, १), तय प्र ५८५)। 

३ यदा कडिचिदावर'वनिर्नामि-वृत्तिविदिष्टतया विवक्लितो भवति, तदाऽसौ किव्रन्तीङयेव निर्दिष्ट 
सन्‌ सु्योगीयप्रतिपदि ्रऽन्तरसामान्येनाऽऽवसानिक्रेन विच्छेदकाऽऽख्येन सकरेतेन सनाध्यते (तु भू ७, ३, क, १), 
तय पू ५८७४ | 

४ पर सहस्रा पारिनीया धातव साऽवयवा भवन्तीति सूचितचर वादमनुखलय ते धातवो यथा- 
ऽये्तमवयवप्रदशंनपूरवं रिपशेवरूपयुज्यन्ते, तय पू ४७९४ । 

"५ एफ शब्दो वृत्तिवैशिष्टयमिन्नस्वरूपास्नेकाथैवाचको न भवती्यु्तपूवदेन पाणिनीयाया प्रकरियाया 
सवादनाथं धातूना बहुप्रस्थानत्वुपकलय तजाना कतामेकवृन्तगताऽनेकफलन्यायतोऽनेकाथेवाचकत्वसुपपायते, 
तय पपर ४१६०, ४३७०, ४५७९६ । 

६ पाशिनीयाया प्रक्रियाया ये खतन्तर प्रयोगाऽनर्हाश्च प्रातिखिकाऽर्थरदिताश्च सन्त प्रलया भवन्ति, ते 
मोलिकस्थियपेक्तया खतन्त्रप्रयोगाऽपातिखिकाऽथैवदा वारभ्वनिपरिणतराब्दीयवणर्पवशेषा सन्त पृथग्‌-निरदेश्याऽवयव- 
धमांणो भवन्तीत्युपवितपूवं वादमनुत्य यत्र तत्र पाणिनीयाना प्रत्ययाना वासवि श्रऽऽधारभूतास्ते ते मौलिका शब्दा 
अपि निर्दिश्यन्ते, तय पष १६३४, ३४१५, ३८१०, ४०३५, ४२५५. ४२६, ४३०५, ४८६४, ४९०२ 
४६४०, ५०२०, ५०४ | 

७ सवेनामान्यन्ययानि च प्रातिपदिकानि सन्ति नामाऽऽत्मकभरातिपदिकाऽन्तरसामान्धेन तत्र तत्र 
यौगिक्वशपरपरितेन सनाण्यन्ते, तय तु रथन, अस्मद्‌- । 


(ठ) अधिपाणिनीयमनुसखंधानम्‌ 


यथाऽय कोष पाणिनीयमनुद्ासन साक्ञादिवाऽधिङृलय सर्वाद्गीर च तुलनात्मफ़ चानुसंधान प्रयोजयेत्‌ , 
तथेदानी मग्रहेणोच्यते-- 


, 


र परिनीयाया अक्रिया बहिर दावस्य पाणिनीयाया प्रक्रियाया बहिरस्य दीत्वस्यान्यथासिदधत्वमित्यभिसधि्वति । 


४,२ | भूमिका - ष्ट 


१ नामाख्यातोपसमनिपातात्मक्रतया चत्वारि पदजातानौीति यास्क (१, १) आह । उपसर्गान्‌ 
निपतिष्वन्तर्भाव्य (पा १, ४,५८) च निपातान्‌ स्वरादिगणमामान्येनाऽव्ययीभाव्य (पा १, १, ३५७) 
चाऽव्ययानि लुप्षसप्क्तामत्रेण (पा २, ४ ८२) प्रातिपदिकान्तरेन्यो भिन्नानि सन्यपि 
प्रातिपदिकरान्येवेति छृत्वा च पाणिनिस्तु धातव प्रातिपदिकानि प्रल्याश्वेलेतत्‌ तत्ततपदस्वरूपापादकं सद्‌ 
लाक्षणिकमात्रखहूपकपदाथत्रि तयभि्याह । एव तावत्‌ प्रलययाना साक्तानिरदेशानदहैत्वाद्‌ धातवश्च प्रातिपदिकानि 
चेयेतद्‌ वग॑द्वयमेव निर्दैरयत्वमापयते । एव स्थितेऽपि त्वस्मिन्‌ कोषे लुपतसुपृकान्यग्ययानि सग्रहीतः थवेस्पष्टयार्थ 
खव्योगीये +य प्रातिपदि क्नन्तरेभ्यो विचैष्य परथगव निर्दिश्यन्ते । 

२ अ्त्र्याना निर्देशाना पाशिनीयाऽनुशासनी यरसमन्वयस्य तावदय प्रकारो भवति-- 

(अ) यदा किद्‌ निर्देश सा्लादिवाड्ष्टाध्यायी-गणोणादि-फियूसूच्र-वातिकेष्ि-सन्यापिकस्य सत 

पाशिनी याऽनु शासनस्य विषयो भवति, तदाऽसावनुशासनविन्चेषो नियमेन सूच्यते, तय पृ १९। 

(आ) यदा कस्यचिद्‌ निर्देशीयस्य दुरूहस्य शब्दश्वल्पेकदेशस्य विषये पाणिनीयमनुशासन न भवति, 
तदा तदनुसार तसोपपादनार्थं तदीयस्य विधानस्सय परिष्कारविरोषनिर्भर उपयोगोऽस्मदीयस्य 
परयनविशेषस्य विषयो भवति, तय, प्रप ६५, ४१०, ४२४, ७६1, ९०६, ९१ । 

(इ) येषा निर्देशाना विषये पारिनीयाऽनुशासनस नितान्तमभाव खात्‌, तानयिकरृलय तत्र त्र धात- 
वीय-परस्मैपदात्मनेपदविकरणेडागपान्यतमीये वा प्रल्ययीये वाऽनुबन्धीये वा तैडेवा सौपेवा कर्तं 
वा ताद्धिते वा सामासिक्र वा सौवरे वा साहितिके बोचारणीये वा पाणिनीये प्रकरणे वार्तिकरीव्योप- 
सख्यान ( सत्ते उस ) क्रियते, तय पृष ४२३०, २२७०, २४१४, ४७२५ | 

(ई) यदा कश्चिद्‌ निदेशो नेरक्तिक्था तत्तद्रीलोपाऽऽगम-विकार-विपर्ययाऽऽदिखरूपयः प्रकिययोपपादितो 
भवति, तदा पाणिनीयया प्रक्रिययाऽपि तदनुवाद क्रियते, तय पु १०, ४७२० । 

(उ) यदा कस्यचिद्‌ निर्देशस्य पाणिनीयेनाऽनुशासनेन विस्पष्टो विरोधो भवति, तदा तद्विषया स्पष्टैव 
सूचना क्रियते, तय प्प ११, ४१४, ९०४, २२३५, ४५९९ । 

(ड) पूवा.ऽभ्यहिं तीयं निदशेनम्‌ 

रिप्पणगतेषु तेषु तेषु नानाविष्रयेषु नानास्वरूपेषु चोहापोदेषु॒प्रवतेमानेषु तत्तत्पक्ञबलाबलपर्यलिचन- 
सौकर्या्थं सवत्र तु इतिशिरस्कतया पत्तत , वेतु इतिशिरस्कतया विपक्तश्च पूवषामभ्यर्दिताना मतानि यथावद्‌ 
निदर्श्यन्ते, तय प्रपर १६८०, १६६०९, १७३०८, १७४०, २२६०, ३१६४ । 


६. 


२, तिडन्त-प्रकरणम्‌ 


(कः धातव 


१ सवं धातव प्रातिस्विकरना गतेन ^८द्येतेन सकरेतेन पुरस्कियन्ते, तय „^ १अह , «८^२अह्‌ । 

२ मा गाद्‌ व्यथं धातवीयवस्त्व॑श-वणंक्मो वैयाकुली-म्ासतामिति सवै धातवो निरनुचन्धां एव 
निर्टिश्यन्ते, तय ५८अब्ज्‌ , ५८क ( =यक्र अन्नू , डुङन्‌ ) । 

३ पाणिनीय इदित सन्तो धातव इह कृतनुमागमत्वेन निर्दिश्यन्ते, तय «८१ ह्‌ <-५«८अहि । 


४,१] भूमिका @>.8। 


दिश्य 


( क ) येऽदन्तप्रकृतिका सन्त ॒क्रिपि निष्पन्ना भवन्ति, ते स्वराङ्न विनैव निर्दिश्यन्ते, तय ^८अब्‌ 
~> आओम- > ^^ अम्‌ ! 

८ ख ) ये णिचि निष्पन्ना भवन्ति, ते चौरादिक-देतुमदन्यतर-णिजन्तधात्वन्तरवत्‌ स्वराङ्नमभजमातना 
सन्त इक्रारान्दतया निर्दिश्यन्ते, तय अन्त- > ^4.^+अन्ति, २अन्ध्‌- >> „^^* १अरस्धि । 

८ ग ) उक्कपूवैद्रेवि"यविभिन्ननिष्पत्तीनि नाम वात्वन्तराणि व्रयिण पाणिनीय प्रकिययाऽनमिमतततक्लेश- 
नाऽतिरेकन्यतिरेक्तोःऽनुवादयितुमशक्यानीति कृत्वाऽन्गरूपताभ्मापाय सस्वराणि निर्दिश्यन्ते, 
तय अंहस्‌->> «८अहोयु, अघ ¬> «८^अवाय्‌, जन्न- ¬> ५८अुन्रिय । 

१० पाणिनीये येषा धातूनामन्योऽन्यमदेशदिशिभावो विवीयते, तदीय इहत्ये निर्देश एते विषा 

भवन्ति- 

८ क ) यदैवविधयो कयोरिचद्‌ धात्वोरापातिक्याः भाषादयास्त्रीयया इष्टया पाथेक्यमेव प्रतीयते, तदा 
तयोरसबद धात्वन्तरद्वयसामान्येन पृथङ्‌ निर्देशो भवति, तय ^८१अस्‌, ५८ भू. च, ८द्‌ा, 
५८ यच्छ्‌ च, ५८, «८ आह्‌ च, ५८ स्‌, ^८धाव्‌ च, 4८, «८ पश्‌ च, «८इ, +८गा च । 

८ ख ) यदैवंविधयो कयोरिचदू धा^्वोरापातिक्याऽपि भाषाशास्त्रीयया दृष्टया साजात्यरुनिकष प्रतीयते, 
तदा तयोमे+ये यस्य भूयसी कूपतैपत्ति स्यात्तदनुगततया चाऽवान्तरपाथेक्येन चाऽल्यी योरूपसप- 
तेर्वातोर्िर्देशो भवति । एव स्थितेऽपि परामशेसौकौपयिकतया तस्य यथातदूवणेमात्र प्रथगपि 
धातुमात्रीयो निर्देशो भवति, तय ८इच्छ्‌ >> ^८इष्‌, ५८ऋ्चछ्‌ >> «^>, „८ गच्छ्‌ ¬> 
५८ गम्‌ , «८ यच्छ ¬> «८ यम्‌ । 

११ यदा कस्यचिद्‌ वातोस्तदीयाया रूपसपत्तरादिवणंतो बहुनिधत्वाद्‌ विशदवैयुत्यत्तिकगप्रतीत्यथ 
तदानुगुख्येनाऽऽदिवणेभेदतो बहु वा निदैश कृतो भवति, तदा प्रतिनिर्दैशविरोष निर्दैशान्तरीय परमो वदल- 
कोष्ठेऽन्तवष्यते, तय ५/अचँ (== „./ऋ६च्‌ ), ^८अद (== ८*चऋरह ) । 

१२ नवोपकलिपता धातव प्रयिणाऽधितारक्रिता भवन्ति । श्रथ यैरपेक्ञाविशमस्तदीयोपरकृल्पना 
प्रयोजिता भवति, त इमे स्मष्यन्ते-- 

८ क ) यदा तन्मूलानि कत्तिङकूपारपयुपलभ्यन्ते, तय जहस्‌-> «८ *अहोय्‌, अहुर्‌- >> «८ *अह्ररि, 

^८“अब्‌, «८*अद्कूय॒, ^८ "अप्‌ , ^.८ “रद्‌ । 

( ख ) यदा तदीयेन यथावणैमात्रेण ग्यवस्थापनेन परामर्शे सौकयेविशेष सजायते, तय «५८*अ्‌ , 
<^*अध , ^.८^+अष । 

( ग ) यदा तद्द्वारा विशेषतो मौलिकीमाच्यभाषामपेद्य योग-मपत्तिर्मवति, तय ^८*ऋ (घु ३९७२), 
^^ "स्क (रु ४०४०), ("म (प ४०८९), ५८ धू, «क्षु (र ४९९०) । 


४, 


° अमनभिमतस्तस्या (= पाशिनीयाया प्रकरियाया ) कलेशनाऽत्तिरेकस्तद्‌ग्यतिरेकतस्तामतितरामिवा- 
ऽक्ङेशयित्वेत्यथं । 


` तिडि परत सति नामघातवीय यदङ्गं तद्ुपतामिति भाव । 
९ मौस्थि श्ेक्तया तत्सबन्धसंभवविच्छेदो मा भूदित्यथमेतद्‌ विशेषणं दीयते । 
* क्चिदनववानात्‌ तारकेयं नापि प्रत्ता भवतीत्येततसूचकमिद्‌ विशेषण द्रष्टव्यम्‌ । 


($ ३। भूमिका | ४; 


१३ पाणिनीये विफरणभेदेन प्रथक्‌ सख्यायमाना धातव उपरिवच््यमाणेन प्रकरेण तदीयेषु सूपेषु 
गरमेदत पाओ्क्येन सधटितेषु सत्स्विहेकत्रैव निर्दिश्यन्ते, तय ^/द्‌, ५८ । 
च, 
(ख) तेडन्यङ्गानि 
१ तिडि प्रतोऽद्गीमविष्यति घातौ लद्यमाणमवान्तरप्रययय-तत्पमरकारको पजनाऽम्यतर प्रयोजित द्विवचन 
वारन्यत किचित्‌ कार वाऽवान्तराऽद्रस्य प्रयोजक्मिवं सत्‌ तेन सां निदिश्यते, तय अति^/्ा(<-स्था)>> तिष्ट 
(बद्‌ ), अभि,./हन्‌ > जिवास(=०स्‌ ), अभि-स^८पद्‌ > पादि । 
२ यदैवममिनिव॑तुमन्यवान्तराद्गाणि भूयाशघीव भवन्ति, तदा तेषा ययास्व रूपखरडानामाद्रौ निदेशो 
भवति, तय॒ अति+/तु ¬> अति५/तर्‌, अति,^८तत्‌, अति^८तुर्‌, अति,^/तारि । 
. [ओ ५. 
(ग) तेडने रूपा 
१ यथाश्रुतसगृहीताना सता तेडाना रूपांणा मध्ये प्रथम सावंयातुकलकारीयाणि शुदरवत्तीयानिः 
रूपाणि लइ्‌-लेड-लोड्‌-लइ्‌-विधिलिडानुपूर्न्या निर्दिश्यन्ते, तय अनु ५/ब््‌ › «८१अ्‌ । 
२ यदेतानि रूपाणि गणतो भिन्ते, तदा तानि प्रतिगण॒मेद खण्टपायक्येन निर्दिश्यन्ते, तय 
अति^/ तु, अनु^/ ष्ट । 
३ तत्पश्वादवशिष्टलफारीयाणि शुढवत्तीयानि रूपाणि लिद्-लृडाशीर्लिंड-खड्‌-लडामनुकमेण निर्दिश्यन्ते, 
तय अनु^८/बृत्‌ , अनु«/्ा (<-^/स्था), «८१जस्‌ , «८२असू 
४४ सेरौ ¢ ३ = _ ५ स $ 
४ आध वातुकायमानस्य लेय रूपाणि साव वातु फलेटृरूपेभयोऽवच्छिय लुदलू्पे साऽङ्गानि सन्ति तेः 
सहैव निरदिंश्यन्ते, तय अति,^/तू > १अतितर , अति तारिषत्‌ । 
५ अनयैव दिशा लोड्रूफणि विपिलिडरूपाणि चज्गभेदवन्ति सन्दन्तरतमलकारान्तरीयरूपास्यनु 
विविच्य विविच्य निर्दिश्यन्ते, तम॒ अप./भू. > अप॒ भवतु, अपमूत्‌, अपि भूतु, अपि जगम्यु ) 
६ वेदे लुडदुर्भिकमिव मवति ¦ कुच एवौत्तरकालिकी तद 4ताऽधविरमूदिलयभिस्वायोपल +यमनिव 
सथेक्रेतदीया शरृति इत्तयैव निरदेरि, तु अन्वा^/गम्‌ > अन्वा-गन्तु- } 
७ उभयपदीयाना रूपारा मःय आ्मनेपदीयाना पूवेमाव परस्मेपरीयाना चोत्तरभावो भवति, तय. 
अभि.^८ गर्‌ , भभि,८रघ्‌ । 
८ रूपाणा पुरषतः प्रथममध्यमोत्तमक्रमेण वचनतशवैकद्विबहुक्रमेण स्यवरथापन भवति, तय 
सभि^रभ््‌ , ^/१,२अ्‌ । 
९ सखर-नि खररूपाणा मध्ये सखराण पूवेभावो नि खराग चोत्तरमावो भवति, तय 
५८अब्‌ >> भवति, अवति, «/१अस्‌ ¬> स्ति, अस्ति । 
१० शूुद्धवत्तीयानि सूपारयनु तद्देव व्यवस्थापितानि सन्ति प्रकरििकाणि यग्‌-णिच्‌-सन्‌-यडन्तजाती- 
यानि रूपाणि निर्दिश्यन्ते, तय ५८/अब्ज्‌ , अति^/ त, ५८अद्‌, अनु^८शक्‌ । 
न्र च [कक + £ [] दिश्यते (द 
११ यत्र तत्रोपलभ्यमानस्‌ तिद्रूपान्तीय साहितिको दीवमाव सारं निर्दिश्यते (तु भू ४,१.च.२), 
तय अप^८हन्‌-> भप ..हत्‌-> त, अपि«८भू->भपिभुम्‌> मा, <८अव्‌ ¬> अववा । 


° णिजायभिन्यजितदेतुत्वायथविदेषादुपदित सदप्राक्रियिक यद्‌ वृत्तं भवति तदेवेह शुद्धमिति 
विशिष्योच्यते । 
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१२ तिद्-रूपाणि परिसमाप्य तेन तेन प्रेतेन वाठुना योगमाःुवानानार्पसर्गाण सम्रो 

वगैकोष्रऽन्तर्बं यते, तय ^८अद्‌/ [ अपि, छा, वि ] । 

१३ विलन्तणानि रूपाणि यथाखवणमात्रमप्यनुकम्यन्ते च ततो यथास्वधातु प्रतिपमश्येन्ते च, तय 

अप्सन्त <~ «८ "अप्‌ , अश्नन्‌ < «^२अद् । 

१४ अथोपसष्टधातवीयरूपनिर्देशीया कचिद्‌ विशेषा उल्िख्यरन्‌-- 

(क) व्यवटिताऽन्यवहितोभयथाप्रयुक्तानासुपसर्गाणा विषये प्रतिस्थल वाक्यान्वयीयाया सौवर्याश्‌ 
छन्दसा सादितिक्याश्‌ च स्थित्या भूयोभूय आलोच्यत्वाद्‌ नितान्त दुप्करोऽपि सन्नेष निखयो 
दुर्वासो भवति यथोपसरमत्येन निर्दिश्यमान पद वस्तुतोऽतिक्रियाविशेषणभाव सदेव ससिद्धोपसगेभाव 
भवतीति (तु भू ७,१, य, ५, अ उड) । 

(ख) अन्यवहितोपनष्ठाना वातृना रूपाणि यथाश्रुतमेव निर्दिश्यन्ते, तय अति^८क ¬> अतिकरोति । 

(ग) व्यवहितोपदष्टाना वादना रूपाणि तु ततिभिश्चिद्‌ माध्यमिकैर्चिन्दुभि स्ट निदिर्यन्त, तय 
भति^/त॒->ज॒ति तरामसि । 

(घ) यदोपसर्ममात्रस्य पुन श्रुते ध्रावितचरस्य तिद्‌-रूपस्याऽयाहार साऽवसरौ भवति, तदोपस्मे भूय 
पृथग निर्दिष्टे सत्य$ याहत्तेव्य तिद्‌-ह्प विभिच्च मुद्रित सद्‌ वुलकोष्टेऽन्तवं यतै, तय अप.“ नुद्‌ 
> अप“(नुदस्व). । 

(ड) प्रतीकगताश्वोपसगैमाव्रश्चतयस्तन्तन्मूलत आहारितेस्तयुक्घपूस्तिद्‌- र्पैर्विमुद्रितेश्च कोष्दधेशच सदूमि 
सनाथीकरखय निर्दिश्यन्ते, तय अभी (मि«.८दई)-> अभि (इमहे) 

(च) यदोपसममातच्रश्चुति कल्पयितन्याऽऽक्लेप्ययोम्यतिड्‌-रूपा भवति, तदा तद्व्यव वर्ने न दक्तिणतो विच्छ- 
दिकासनाथित सद्‌ वातवीयमक्रेतमात्र प्रदाय तदीये टिग्पणे तिड्डशो निर्दिश्यते, तय अति^./¬ 
पर्‌ प्राथ यदा सान्ञाद्‌ निर्दिष्टस्यैव सत कस्यचिद्‌ वातो किचिद्‌ रूपसुङकपूर्वविधया प्रा करखिकी 
योग्यतामपेक्ष्याऽभ"याहार्स्यं स्यान्‌ , तदा तद्‌ रूपमपि कोष्ेऽन्तर्बद्ध मत्‌ तद्धातुशूपान्तरसपत्त्या सहं 
निर्दिष्टमेव भवति, तय जप^८गम्‌ > अप (गमयन्तु) । 

(छ) रूपनिर्देशाऽवसर उपसर्गगतो वोपसय-धातुगतो वा धि कोष्टकान्तकभ*यमान्थास्वविचिन्नरूप 
सन्‌ यथाश्रत निर्दिश्यते, तय अभ्यु (भि-उ)पा(प-य) व/ह् > अभ्युपावहनशमि । 


. म 
(क) वेरोषिका सकेता. 

१ सैषा स॒बर्हाणा प्रातिपदिकानामन्ते तत्प्रातिस्विकसकेततया दीयमानो विन्लेद्सकेतस्तेषामन्यतो 
धातुभ्योऽन्यतश्चाऽव्ययेभ्य प्रथक्षरण सन्‌ प्रयोगे तदीयस्य सुप्प्रत्यययोगस्याऽवदयभावित्व सूचेयत्‌, तय 
अश-, अशु-, अग्नि-, अग्नायी-, आग्नेय्‌-, अग्नि-द्‌ग्ध- । 

२ यदा किचित्‌ सुबर्ह॑तयाऽप्रसिद्धचर प्रातिपदिक तथात्वेन निर्दिरियते, तदा तदन्त्यो विच्छेदकस्तारकया 
सनाभ्यते, तय जन्तुर रजवः । 





† अत्र मूधेन्या सख्याऽडडत्तित्निक सूचयति । 


(नापर भूमिका ( ५५३ 


3 श्रलुक्‌-समासीय पूरैपद परथगवान्तरप्रातिपदिकीक्न्य स्वैरेण च विच्छदकेन च विना निदिद्यत, 
तय अम- > अम 

४ व्यवहितपदश्रुति सामासिकं प्रातिपदिऱ ¶ इत्येतेन सकेतेन पुरस्कियते (व भू ७,२, ग, १४, ग), 
तय $अति-रोहव्‌-, ५अप-घ्न्‌त्‌-, ¢जप-दहत्‌- । 

(ख) ऊद्‌-व्यवस्थापनम्‌ 

१ वातोश्च तज्जस्य दरत्‌-प्रातिपदिकस्य च मध्ये सति तद्धवि तद्धातवीयतिड्‌-रूपाणि विहाय नान्यत्‌ 
किमपि व्यवेवायफ़ भवति, तय अहोय्‌-, अद्भुयुत्‌-, अभि-रवसुत्‌-, अ पि-हीन- । 

२ सुख्यवात्वलुगताऽवान्तरीङ्ृतधाठुज प्रातिपदिक सुख्याऽवन्तरोभयप्रकारकधातवीयरपसवरव परि- 
समाप्य तदुपरि निदिदयते, तय अन^८ गम्‌ > गच्छ्‌>> अनु-गच्छन्ती-, अति,/त्‌>>अति^८तर्‌ >> अति-तर- । 

२ बहुत्वे सति धातुविशषजानि कत्‌-पातिपदिकानि यथास्ववणंमत्र॒निरदिंश्यन्ते, तय॒ /अब्‌ 
> जव्‌-, भुव, उति, ऊम- । 

४ गण॒भावेन निर्दिष्ठाना सता प्रातिपदिकानामवान्तरीकृता प्रभेदा सुख्ये. प्रभेदे साक वा यथास्व- 
वणीमात्र च यथाप्रातिस्विकररूपखण्डशीर्षण्यतया च वा निर्दिश्यन्ते, तय अदस्‌- >> अद्स्‌-, अमी-, अमु- , 
यस्मद्‌- > अस्म्‌- अस्मद्‌-, जहम्‌, आव्‌ , जहन्‌- ~> रजह-, जहन्‌-, अहर्‌, जहस्‌- । 

५ यथावशमात्रमनुक्रमस्य छन्मात्रसामान्यात्‌ सुबरहरा प्रातिपदिकाना सता कृता पाश्वैत एवाऽुब- ` 
हाणिमग्ययाना सता तामपि निर्देशो मवति, तय अनु-दर्य, अभि-दुद्य, अभि-दुद्य । 


(ग) तद्धित-व्यवस्थापनम्‌ 

१, ताद्धितानि प्रातिपदिकानि यथास्व नामिकप्रकरतीनासुपरिष्ठादव्यवधानेन यथावणंमात्रं निर्दिश्यन्ते, 
तय अग्नि-> अग्नि-मत्‌-, आग्नेय्‌-, २अ-दिति- > अदिति-स्व्‌-, आदितेय्‌-, आदिव्य्‌- 

२. येषा तद्धिताना स्वनामिकप्रकृतिभिरायक्तरसामान्य भवति, ते तत्पूैपदे समासे सस्थितय सन्तस्‌ 
तदीयस्तम्भाष्पेल्ञयेरया मात्रया व्यवहिते स्तम्भान्तरे निर्दिश्यन्ते, तय रेअभ्नीषोम्‌-> अग्नीषोमीय्‌-, जेग्र-> 
१अिय-, रञथिय-, भेम्य- । 

३ येषा तद्धिताना स्वकृत्प्कृतिभिरायक्ञरेण वैषम्य भवति, ते तत्प्रकृतिकेभ्य समासेभ्य प्रागेव तदी- 
यस्तम्भाऽपे्नया मात्रादयेन व्यवहिते स्तम्भान्तरे नि्दिदयन्ते, तय अतिथि- > आतिथ्यु- । 

४ यदा तु विषमाऽऽयक्ञरस्याऽपि सतस्तद्धितस्य नामिकी प्रकृति सामासिकी पूर्वपदता नोपेयात्‌, तदा 
तननिदैश एफ़या मात्रया व्यवहिते स्तम्भ एव क्रियेत, तय अग्र॑यण- ¬> आग्रयण- । 

५ ताद्धिताना तद्धिताना विषयरेऽय सामान्यो नियमो भवति, यथा यस्य या प्रकृतिस्तरय तदपेक्तयैफया 
मात्रया व्यवहिते स्तम्भे निर्देश. स्यादिति, नय रअ्‌-दिति- > आदित्य्‌- > आदिस्य्‌ वत्‌- । 


(घ) समास-व्यवस्थापनम्‌ 


१ माध्यभिकविच्छेदकान्तरसमन्वितानि सन्ति सामासिकानि प्रातिपदिकान्यन्तमात्रविच्छेदकितसुबरई- 
परातिपदिकान्तरमात्रात्‌ छवेचानि स्यु , तय अध-र्द्‌-, अघ-शस-, अघ-हार- । 





* उपरितनात्‌ खण्डात्‌ प्रति रत्व-तदभावाभ्या च षत्व-तदभावाभ्या च लच्लितानि प्रातिपदिकान्य- 
(र [५ [द 
प्यनयेव दिशा मुख्याऽवान्तरीकृत्य निरदैच्यन्ते, तय धनुर्‌, ष्‌, स्‌, ~, पूषण्‌ +न्‌- { वेतु इह अयमुन्‌- ) । 
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२ समासेऽसमस्तप्रातिपदि न्तरेण समस्य समासान्तराऽवयवतासुपेयुषि मा यमिक्विच्छेदकस्तदीय- 
पूर्वोत्तरान्यतरपदताया यनुरो वात्‌ तदन्यो वा तदायो वा यथायोग सजायते, तय अवशस -हन्‌-, *अधि-ङृष्णाजिन-। 

३ समासद्रयेन समासान्तरे जन्यमाने तत्समासान्तरमाच्राऽपेत्तया म्ये विच्छेदकरो दीयते, तय 
अधक्षस दु शस्‌-, भजात-पुच्रपक्षा- । 

४ स्वपूवंपदीयेष्वायक्तरेण वैषम्यभात्ु तद्धितेषु यथायथ निषु सत्यु समासा यथावर्खमात्र 
निर्दिदयन्ते, तय जत्तिथि- ¬> अतिथि-ग्व-, जतिथि-पति- । 

५ प्राथमिक समास स्वपूव॑पदपिन्लयैकया मात्रया व्यवहिति स्तम्भे निर्दिश्यते, तय भ१असुर-> 
असुर-क्षयण-। 

६ समासज समास स्वसमस्तपूवपदपिच्तयेकया माच्रया व्यवहिते स्तम्भे निरदिंश्यते, तय 
अग्निष्टोम प्रायण- । 

७ यदा समस्यमानयो. पूवोंत्तरपदयोरन्त्याऽऽयवणयोस्तयोरन्यतरस्मिन्‌ वा सारितिको विकारो भवति, 
तदाऽसौ तन्मःयप्रवेशिते वतुँलकरोष्ठे यथायथ निर्दिश्यते, तय अग्न्यु(नि-उ)पस्थान-, अक्षितो(त-ऊ)ति-, 
अन्त (<-र-) कोद-, अती(ति-द)च्वरी-, अनु-ष(<-स)स्यु- । 

८ यदा पूवेपदाऽन्त्यो दीं स्वर पौर्वकालिकहस्वमूलो भवति (तु भृ ४,१, च, २उउ), तदाऽसौ 
हस्वो यथापरिचितपरिभाष सुगमय्य निर्दिद्यतेः, तय अ(्त>)क्षा-नइ्‌ -, अ(जि>) जी-गते-, ज(ति>)ती-काड-, 
अ(नु ¬>) चू-वुत्‌- । 

(ड) स्नीलिङ्गक-व्यवस्थापनम्‌ 

१ पारिनीयाया प्रकरेयाया श्वीलिङ्गकमान्रतया सिषा वयिष्यमाणानि सन्ति दीर्घान्तानि प्रातिपदिकानि 
तथैव नि्दिदेयन्ते, तय अर्हणा- । 

२ यानि प्रातिपदिरनि पाणिनीये सभवल्लिङ्गान्तरतया शिष्यमाणानि सन्त्यप्युपलब्वछलीलिङ्गकमाच्र- 
श्रतीनि भवन्ति, तानि वतैलकरोष्ठित-कोणएयुङ्खान्यतरसरूपसंकेतसदकृताऽच्री पर करपूवंरूपोपकल्पनानि कत्वा निर्दिद्यन्ते, 
तय अनपरोधु (क >>) का~, अदय॒मा(न >>) ना-, अति-च॒र(त्‌ >>)न्ती-, अरव-पर(शु->)शू - । 

३ स्वराऽभेदेन लिद्गपर्यायतोऽकाराऽऽकारान्यतराऽन्ततयोपलन्धश्चतीनि प्रातिपदिकानि प्राधैविराम- 
विविक्तोभयप्रकारसावारणाञन्त्यविच्छेदकतया समुह्य निददिदषन्ते, तय जघ,घा-, १अज.जा- अञ्ञान्‌,ना- । 

४ इवर्णोवरमन्यतराऽन्तानि प्रातिपदिकान्यपि नान्तरीयो्कपूवेयाऽवणौन्तपरया दशैव निरदिरयन्ते, 
तय अराति, ती "~, अभि-दिष्सु.ष्सू-, अवस्यु.स्यु- । 

५ उक्तपूवेग्यतिरिङ्ञानि सर्वास्यपराणि खरीलिङ्गकानि प्रातिपदिकानि यथास्वाऽनुगताऽखीपरकपूरवरूमीय- 
स्तम्भापेक्ञयेकया मात्रया ग्यवहिते स्तम्भान्तरे तत्तदूपखवारसभदनिृत्यथ प्रथग्‌ निर्दिरयन्ते । एतानि तावत्‌ प्रविभज्य 
किचित्‌ सूच्येरन- 

(अ) यान्याकारान्तानि सन्त्यथंतश्च योगतस्च विशिष्टानि स्यु , तय अघा-, अषाटा- । 


९ मू परिभाषया त्वेतद्‌ दीधेत्व यथायोगम्‌ अर्‌, इर्‌, उर्‌ इत्येतदन्यतममूलकं भवति 
छ भू ५, १, ज, ५, अ उडउ)। 
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(आः) यानि दीर्धकारान्तानि सन्त्यकार-हलन्यतरान्ताऽचीपरक्पूरवंरूपाणि स्यु , तय अ-देव->> 
अ-देवी-, अ-तत्‌- > अ-षती-, अर्किन्‌- ¬> अर्करैणी- 

(इ) यानि दीर्धकारान्तानि सन्ति भिन्नस्वर-हस्वेकारान्त-मौलिफपूवरूपाणि स्यु , तय. भक्षि- 
>अक्षी-, अङ्गलि- > अङन्टी-, अषेणि- ¬> अषेणी- । 


(दईं) यानि दीर्धकारान्तान्यभिन्नस्वर-हम्वेकारान्त-मौलिकपूवेरूपाि सन्त्यन्यथा कथद्धित्‌ सुवेचानि स्यु , 
तय अर्णि- ¬> १अरणी- 
(उ) यानि दीर्धकारान्तानि सन्त्युगरान्ताऽछ्लीपरकपूवैरूपाणि स्यु, तय अवितु->अवित्री-, 
ननु-ष्ठातु- >अनुष्टात्नरी- । 
(च) कालिकलकाराथक-सुबहैकृद्‌-नि्दैदिका 
क्त-कसु-कानच्‌-शतृ-शानच्‌-स्यतृ-स्य मानाऽन्यतमाऽन्ता सुबह कृत साप्रतिकरेषु केोषेष्वा- 
ख्यातिकग्रकरणे लकाररूपाऽनुपद निर्दिश्यमाना सन्त इद तावत्‌ सुबरङृदन्तरसामान्येन यथावमात्र निर्दिश्यन्ते, 
तय अप^८ रुध्‌ >> अप-रुद्ध-, अप-सध्यमान- । 
(छ) क्रियाविशेषणभादुक-सुवरैप्ातिपदिक-निदैरिका 
येषा खवर्हाणा रूपविरोषा क्रियाविंशेषणमावुका भवन्ति, तेषा उबहन्तरनिर्विंसेष निर्देशो भवति 
्रस्तुतवेाशष्टय च तदीय यथावद्‌ रिप्पण्यते, तय ञु-विद्रेष- > -षम्‌ , अनु-काम्‌- >> -मम्‌ । 
(ज) अयोगिक-सुवर्हप्रातिपदिक-निर्दैशिका 
यानि निमित्तान्यादाय कानिचित्‌ सुबहणि प्रातिपदिकानि कृद्‌ बाह्यीकृत्य स्वतन्त्रशब्दतया यथावसीमात्र 
निर्दिश्यन्ते, तानीमानि स्च्येगन्‌ - 


१ यदा छञ्जातीयस्य सुबहस्य प्रातिपदिकस्य व्युत्पत्तिरज्ञाता वा दुरूहा वा सदिग्धा वा 
मूलाऽऽयभाषीया सत्यप्रसि द्रा वरा स्यात्‌, तय अनस्‌-, २अन्य- 

२ यदा छत्तद्धितसमासाऽन्यतमजातीय सुबह प्रातिपदिकं वणेवि रारतो यौगिकव्यवस्थितिकतया दुरीक्तमिव 
सजायेत, तंदेवविये स्वतन्त्रनिर्दैशे क्रियमाशे सति समुचिता प्रतिपरामरिकाऽपि करियते, तय. उति- ऊम- 
१ जत्र-, २अत-, स॒त्‌-, आग्नेय्‌-, आतिथ्य, अगना-विष्णु- 

३ यदा समासत्वेनापकल्प्यमाने सबेहै प्रातिपदिकेऽवयवत संशयो भवति, तय अनीक-, 

अभीक-, अनर्विंश्‌- । 

४ अथ गतो निरदैशमाजा सबहौणा प्रातिपदिकाना येऽवान्तरा प्रभेदा भवन्ति, ते प्रत्येक 
प्रतिपरामशि कया सनाध्येव स्वतन्रतयाऽपि निर्दिश्यन्ते, तय अमो अम- २ भद-, अहर-~, अहस- 

+ पनपदतया समासान्तरमनलु प्रविष्ट सन्‌ नज्‌-सम।सरच प्रथमस्तम्भीयतया स्वतन्त्र निर्दिरेयते, तय 
भे-पति- ज्‌-पतिष्नी-, भु-जात- ( वैतु अुनात-शत्रु- ) 

५ ॐ 
(ख) विसख्यात-सुवहंप्रातिपदिक-निर्ेहिका 


१ स्वरभेदेन श्रूयमाणानि सवानि छबहणि प्रातिपदिकानि विसख्याय निर्दिश्यन्ते, तय, १भ-मेनि-. 
रेभ-मेनि~, १ज॒पस्‌-, २अपस्‌-, रअरू-णी-, ३अर्‌- 
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२ अथ स्वरभेदन्यतिरिक्करारणान्तरग्रयोजिताऽथभेदप्रददोनौपायेकतयाऽपि सुबर्हप्रातिपदिक- 
विसषख्यानमाद्ियते, तय अष्‌ ~, २अप्‌-, १ ज-दिति-, २अ-दिति- १अरति-, २अरति-, १अरलिनि-, २अरलत्नि-, 
१असुर- ४अ-सुर- । 

३ सवर्णाऽग्ययत. प्रथक्ररणाऽथेमनपेक्चितमपि सत्‌ क्रचिदेतद्‌ विसंख्यानमाद्ियते, तय १अुद्धिरस्वत्‌-, 
९अनु- । 

(ज) सौपरूप-निदै शिकः 

१ सुव्योगे प्रातिपदिकस्याऽन्त्यमेकाञ्मात्र तत्पूवेव्तिन प्रातिपदिकावशेषस्य सम्राहकेण सता विच्छेद 
करन पुरस्कृत सन्निर्दिश्यते, तय अश- > -श , -कम्‌, -शस्य । 

२ एकाञ्मात्रकाणा प्रातिपदिकाना खन्योगीये निर्देशे तावद्‌ विच्छेदेन सग्राह्यस्य पू्वर्तिन प्राति- 
पादिकाऽशस्येवाऽभावात्‌ तत्प्रयोजनामावात्‌ तत्प्रयोगःभावो मवति, तय सत्‌- > सत्‌, सन्त , सन्तौ । 

३ प्रातिपदिकाऽपेक्नया स्वरतो विशेषे प्रदशेवितग्ये सत्येव छखव्योगीये निर्देशे स्वराद्नमाद्वियते, तय 
सत्‌- > सत , सताम्‌, सद्भ्य । 

४ सौपानि रूपाणि सघरटितपराम्चिक्रासौकयोऽनुरोयन यथावसौमात्रं न तु यथाव्याङ्गि वा यथाविभाङ्षि 
वा निदिद्यन्ते, तय अश्चु- > -शव , -रवे, -छु , जयःग्रा- > -यम्‌ , -या, म्रा , प्रान्‌ । 

५ व्गाणप्रातिपदिराऽवान्तर प्रातिपदि सीयानि सौपानि रूपाणि यथोङ्कपू्वसामान्यन्यवस्थ पार्थक्येन 
निरदिद्यन्ते, तय अदस्‌- > अमी- > -मी, -मीभ्य , -मीषाम्‌ । 

६ साऽञम्रेडितानि सुव्‌-रूपाणि मा"यमिकविच्छैदकवन्ति सन्ति यथोक्तपूर्वसामान्यम्यवस्थ पाथक्येन 
निर्दिदयन्ते, तय अह्या- > -छ -छ , अहस्‌- > -हस -दस , अग्नि- >> -ग्निम्‌-ग्निम्‌ । 

® अद ® 
(ख) उत्तरपदत्व-नद्‌ हका 

एकेककस्य सुब्‌-हपीयस्य खणडस्याऽन्ते वग॑कोप्रेऽन्तस्‌ तत्तनपरकृतप्रातिषदिकोत्तरपदा समासा 

पूवंपद्तो विमुदरं निर्दिश्यन्ते, तय अश्चु- [ “छ- अन्‌”, उप, त्त ] । 


७. अव्यय-प्रकरणम्‌ 

१ अव्ययमात्र वैशेषिकसकरेतविरष्टित सद्‌ यथास्ववेशेषिफमकेताभ्या धातोश्च उुञ्योगीयात्‌ प्राति- 
पदिका सुवेच भवति, तय अथ, भन्‌,«८अद्‌ ¬> अत्ता, अत्तवे, अनु «८दिश्‌- अजु-दिरय, अधरात्‌ 

२ व्युत्पत्ते पारोचयाद्वाऽन्यथा यत कुतो वाऽकृजातीयतया प्रदद्यमानानि सन्त्यव्ययानि यथावणंमात्र 
स्वातन्त्येण निर्दि्यन्ते, तय अति, २अथ, २अनु । 

३ क्त्वान्त-तुमुन्चन्तप्रकारकाणि कृजातीयान्यव्ययानि साप्रतिकेषु कोषेष्वाख्यात-सविषयीक्रियमाणान्यपि 
सन्तीह सजत सुव्योगीयै कृदन्तरे सस्तम्भीङृत्य तत्साधारण्येन यथास्ववखंमात्र निर्दिदयन्ते, तय ^८अद्‌ > 
त्वे, अत्तुम्‌, अचा । 

४ अनूपचितकायानि सन्ति ज्जातीयान्यव्ययानि यथास्वप्रकृतिभूताऽग्ययान्यनु माघ्रयैकया 
व्यवहिते स्तम्भान्तरे निर्दिश्यन्ते, तय ^^ अद्‌ >> अस्वा > अत्वाय । 





£ गणभविन निर्दिष्टे तद्धितो द्रष्टव्य । 
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५ यान्यव्ययानि स्वग्ऱतिभूतेभ्य सब्योगीयेभ्य प्रातिपदिकेभ्य स्वरूपतो नाऽतिविप्रकृष्टानि 

सयु , तानि तदुपरि तदवान्तर प्रातिपदिरुतया प्रथ्‌ निर्दिदयन्ते, तय अघर- > अधरत्‌ । 

६ समासाऽवयवता प्रपच्चानामन्ययाना विषय एते विशेषा अववया मवन्ति- 

(क) तत्तदव्ययपूैपदतयां विदिष्ठाना वातूना च प्रातिपदि राना च तत्तद्‌ ययाऽनधीनतया यथास्ववखमात्र 
निर्दैशा भवन्ति, तय अनु «८१प१त्‌, अुनु-पथ-, अभि^८सद , अमि रूप- । 

(ख) मूलत समासाऽवयवभूतानि सन्त प्रतौ्गतव्वेन प्रथगिव श्रयमाणल्यव्ययानि यथोक्तपूूच॑सामान्य- 
व्यवर्‌थ वतुंलवोषेऽन्त प्रदर्दितै सदविर्‌ मौलिकेरत्तरपदै. सनाथ्य निर्दिदयन्ते (तु भ्‌ ४,२, ग, 
१४, ड), तय अभी(मि,/ई) > मभि( ईमहे ) । 

(ग) यदा समस्तस्य छृजातीयस्याऽन्ययस्योपसर्गाशो मूले व्यवहित इव श्रूयते, तदा तस्य निर्देश ¢ 
इत्येतेन सफ्तेन पुरस्कियते (तुम्‌ ७,२;ग १४, ग), तय अभि-समे(म्‌-आ^८३) 
> फअभि-समेत्य , 

(घ) मूलत उत्तरपदविवया समासाऽवयवता भजदपि सद्‌ निदहतंभावुकमग्यय यथास्ववरमाच्र स्वा- 
तन्त्येण नीर्दिदयते', तय इव, उ, च, चित्‌ 

(ड) यद्‌ तृक्तपूवं निहतभावुकमन्ययमन्ययान्तरस्याऽन्ते श्रूयते, तद! तद्‌ यथासामान्यन्यवस्थ समासाह्न- 
भूतमेव निर्दिश्यते, तय जथ > अथो । 

(च) एवे सत्यपि यदा तु निहतमावुकमन्ययमुपसर्ममावुस्याग्ययान्तरस्याऽन्ते श्रयते, तदा तत्‌ ततो 
व्यवच्छिद्य पृथगेव निरदिदयते येनोपसगौपरष्टसरन्योऽव्यवहित इव॒ प्रतीयेत, तय. 
धपे(१,८/द) > अप( एत्‌) < अपो( एतु ), भप८ग्यक्ष्‌ > अप"म्यक्ष < अपो" "म्यक्ष, 
अपे( प^८द )ज्‌ >> अप॒ अपेजते < अपो अपेजते । 

७ ल्ययाना विसख्यनेऽय वच्यमाणो निमित्तोदेशोऽवयेय - 

(क) यदा तानि सस्वर-नि,स्वरोभयया श्रूयन्ते, तय कम्‌ › रकम्‌ , ¶युथा, र्यथा । 

(ख) यदा वेशेषिसतरेतस्य पर्याप सत्यामपि सवणणत्‌ सत सुव्यो गीयात्‌ प्रातिपदिकाद्‌ व्यवच्छेद विशेषो- 

ऽभिप्रतो नवति, तय रेजुनु, रभभि, ३ॐव । 

८ समरस्तानामव्ययाना यथासामान्यप्रा्चि देवा निर्देगो मवति । यथास्ववणौमात्र च पूरवैपदीयप्रति- 

परामश करमहछृन यथोत्तरपदनिरदेश च, तय सम{म्‌.८ मधि > सम्धयिस्वा इति च अर्षयित्वा 
सम्‌ इति च । 


4. स्बर-प्रकरणम्‌ 


(क) आधारग्रन्थीयं स्वराड़नम्‌ 


यथोपलम्भमेतदग्रन्यप्रकृतविभागीयाऽऽवारघ्न्थानां मध्ये सप्तसु तावत्‌ सामग्येण स्वरोऽङ्कितो भवति । 
त एत ऋ्बेदो साःयन्दिन-यचुर्वेद कारव-यच्वैदस्तत्तिरीय-यजवैदो भेत्रायणीय-यरजरवैद कौशुम-सामवेद शौनकीया- 


‹ एतान्यन्ययानि सर्वाणि तेचषिरीये पदपषठे, पदपाठान्तरेषु च इव-च्यतिरि्षानि, प्रथक्‌-पदतया पचन्ते, 
` उपरितनखण्डात्‌, प्रशत्यय नियमोऽन्ययापिद्धायमानो दरष्व्य ८ तु भू ४७,१;,३., फ, ३) 
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उथर्ैवेदश्च सन्ति । परेषा मध्ये तु जिलसूङ्गेष्वशत काठक-यजुवैदे च क्रचित्‌ क्रचित्‌ स्वरानमुपलभ्यते । 
कपिष्टल-कठ-यलुवैदस्य जेमिनीय-सामवेदस्य चाऽयावधि निःस्वरमेव सस्करणमभूत्‌ । 


(ख) रेखीयो गम्यः प्रकारः 


१ ऋग्वेदे तेत्तिरीय-यसु्वैदे चोदात्तो नाम मुख्य स्वर स्वतोऽनङ्कित सन्नन्यतोऽधोरेखितप्रागनु- 
दात्ततोऽन्थतश्चोष्वंदरिडित-स्वरितितोत्तराऽनुदात्ततो विज्ञपो भवति, तय अभ्रे । स्वरितोत्तरवत््यैनुदात्तमात्रमप्या- 
ऽधोरेखितोदात्त-स्वरितान्यतरोदयानुदात्तमनङ्कित भवति, तय अञ्निमीे पुरोहितम्‌ (ऋ ९, १, १) इन्यत्र पु 
इलेतद्रेपरीयेन “टे इति । शस्य खलु स्वरितोत्तरस्याऽनङ्कितस्य सतोऽनुदात्तस्योदात्ततयाऽऽभासो मा भूदि स्व- 
रितस्य च तदुपरितनस्योदात्तस्य च मध्ये सकेतविशेषरौ स्थाप्येते । तथाहि । यदा स्वरितो हृस्वो भवति, तदा $ 
इति, यदा चाऽसौ दी ेस्तदा तस्मिन्‌ स्वयमप्यधोरेखिते सति ड इति, तय. अष्स्व रन्त (ऋ ९, २३, १९), 
क्वे ३ दानीम्‌ (ऋ १, ३५, ७) । उदत्त-स्वरितान्यतरोदयोऽनुदात्तोऽगेरेखितो भवतीति सूचितमिवाऽ वस्तात्‌ , 
तय अभ्निम्‌, कन्यां । मन्त्राऽधादौ वा वाक्यादौ वा वतेमानमनुदात्तमात्रमदित भवति, तय अनुक्रामम्‌ (छ १, 
१७, ३) । 
२ अयमङकनप्रकार शौन गीयाऽथवेवेदे माध्यन्दिनि-यजुवेदे काणएव-य््वैदे यथामूलकोश कपिष्टलक्ट- 
यजुवद चाऽपि लन्धप्रचारोऽभूत्‌ । एवमपि तावद्‌ उदात्ताऽनुगत्तयोर्विषये सामान्ये स्यपि स्वरितस्य विषये सन्त्येव 
बह्चतेत्तिरीयेतरम्रन्थीया केचिद्‌ विशेषा , तथादि- 
(अ) शौनकीयेऽथवेवेदे स्वरितादुपरि { इति स्केतो भवति, तय वीयैम्‌ , सर्वा ह्यस्मिन्‌ ( ११, 
८ ३२ ), ज्येष्ठवरो{ऽभवत्‌ (११, ८, १) । उदात्तादुपरितन स्वरितस्तु बाहु चवत्‌ साधारणे- 
नोभ्वैद्राडेनेव सकेटमत, तय तं॒॑च्युणटुवन्तु सूतवे (१, ११, २ )\ उदात्ते परतो हस्वात्‌ स्व- 
रितादृष्वंदरिडतात्‌ सत उपरि १ इति सकरेतो भवति, तय अष्स्वश्न्त (१, ४, ४) । तस्यैव 
दीधेस्य सतस्तु सकेतो बहृचनिर्विेषो भवति, तय ॒विकेदयो ३ वि्चताम्‌ ( १, २८, ४ ) । 
(आ) माध्यन्दिनि-यजुर्वेदे ~ इलेतेनाधो-दी धटस्तकेन स्वरित सावाररयेन सक्रैखते, तय दिवीव 
(६, ५), वीव्मसि (१९, ९), आस्येन (२, ११)! उदात्ते परतस्त्वसाववस्तरिद्यलकेन सकरेयते, 
तय वीर्य मयिं (१९.९), अुष्सवुन्त (९, ६), योऽस्मानू (१, २६) । यदा तावन्‌ स्वरितो दात्त- 
योर्मन्ये विरामो व्यवधत्ते, तदाऽधोदीषेहस्तकस्थेवोत्सरमो भवति, तय वरूथ्य । वसुं (३, २५५) । 
यजुरादौ वाऽभर्चांदौ वा वसमानश्चोदात्तादुपरितनभूतश्च स्वरितस्तु सा ाररोनोध्वैदर्डेनैव सकेलयते, 
तय न्य॑म्बक यजामहे (३, ६०), भवं देवं ज्य॑म्बकम्‌ (२, ५८), उर्व्या व्य॑द्यौत्‌ (१२, १) । 
(इ) कारव-यजुवंद उदात्ते परत स्वरितमात्रमधोरेख्यत इदेव विशेष °, तय अष्स्वन्त ( १०, २, 
३), योऽस्मान्‌ (१, ९, ४). असुवेऽरिक्ने। (९, ३५ ६)। 

(द) कपिष्टलकठ-ययुर्वेदेऽन्यथः सर्वथा कारव-यनु्वेदेन स-परक्रिय एव वर्तमान उदात्तोदयोऽधोरेख्यमाणो 
हस्वस्वरितो दीर्धतामप्यापायत इ्यस्व्येवाऽणीयान्‌ विशेष , तय उर्वान्तरिश्चम्‌ (१, २), 
अष्स्वेन्ति (४८, ४) । 





` शस्मदीये मूलकोषे माध्यन्दिनिप्रकारीय सभेदोऽपि लच््यते । एतच्छाखीयत्वेनाऽनुदात्तभूमिस्व- 
रितीयस्याऽधोवतुंलकस्योपलम्भोऽपि परे, सूचितो भवति (तु 2706 ४९, १५१) । 


(ग) सख्याडीय सिद्धः प्रकार 

सामवेदे मूर्भन्यसख्याऽऽत्मको विभिन्न. किल सिद्ध प्रकार प्रवतेते । एतदीया मुख्या विशेषा इमे सन्तिः-- 

१ सामान्येनोदात्तस्वरिताञुदात्ता यथाक्रम मूरषन्यस्थितिमि ५,२;३ इत्येताभि सख्याभि सस- 
रत भवन्ति, तय अग्निं वै ( १, २१ )। 

२ परपरिताऽनेेदात्तमभ्ये प्रथम एव लन्वसकेतो भवति, तय शँ तु ( १, १६७), स्पार तद्‌ 
आ(१, २०७). नहि ८१, २४१))। 

३ च्मावसानि़ उदात्त ५ इत्यस्य रथानि २ इत्यनेन सरत्यते, तय वैयंम्‌ ( १, १४) 

+ आवतानिकपरपरिताऽनेओदात्तमःये प्रथम एव नान्तरीयोक्तपूर्वया दिशेव च सकरेत्यते, तय भ < 
हि ष (२, ९६), तं चम्‌ ( २, १५६ ), नान्य स्वत्‌ ( २, ३३४) । 

«५ शअनुदात्तव्यदहितयोख्दात्तयोम ये प्रथम र इत्यनेन स्फेत्यते, तय ग्नं आं याहि (२, १०)) 

६ यदा परपरिताऽनेकोदत्ताऽनुग उदात्तोदयोऽचदात्तो भवति, तदा परपरितप्रथम उदात्त २ड इत्येव 
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सरत्यते, परश्च $ इत्येवम्‌, तय ऋयोरंभि ( १, ३३), वना त्व यन्मातृं ( १, ५३) ॥ 

७ परपरितनिरोदात्ता्नुग स्वरित २ इत्यस्य स्थानि रर इत्येव स्करत्यते, तय नि होर्तौर 
(१, १), निर्गा शुन्तत्‌ ( १ ›, ५८५ }। 

८ यदा उदात्तभूमि स्वरित ्वसानिरो वाऽनुदात्तोदयो वा भवति, तदाऽसौ रर इत्येव सकरत्यते, न्य 

ॐ न्र्‌ ग्र ३फ२ “र 

दुधपम्‌ ( २, १११६) , मनुष्येभि ( १, ७९), नीव ( २, १००६ ), देव्येतु ( १, ५६ )। 

९ उदात्तोदय उदात्तभूमि स्वरित २ इत्येव सम्यत प्लुति चाऽऽपाथते, तय ॒वैद्यैरेत द्वितयाः 
( १, ३६), अस्यरिदिशं सूरं ( १, १२८ ) । 

१० उदात्त-स्वरिताऽन्यतरोदयपरपरिताऽ्ने ऽनु दात्तमभ्ये चरम एव स्करेत्यते, तय सभुम्‌, 
इनद्रभ्यारेदिष (१, १२८ ) । 

११ स्वरितस्याऽनुगतया वतेमानमनुदात्तमात्र न सकेत्यते, तय चित्र रभ अमत्यै ( १, ४० ) । 

१२ ्मावसानिकाऽनुदात्तोदयान्यतरस्वरितोदयोऽनुदात्त ३क इत्यव स्करेत्यते (इह तु वृस्तनम्‌ 
८मीयमुदाहरणम्‌ ) । 

(घ) प्रथम. प्राङ्घनो रेखलीयः सिद्ध भ्रकार 


श्रथ यो मुख्यस्योदात्त-स्वरस्य साच्ञादिव संकेतत सिद्धंभावुफ़ प्रातनो रेखीय प्रफासे मैत्रायणीय-यनुर्वद , 
क्टठ-यचु्वेदे, पैप्पलादाऽथववेदे चोपलम+यते, स एवात्र सगृह्यत- 


#। ५५५. ह £ $ अरिं 
१ मैत्रायणीय-यजुर्वेदे काठरु-यजुर्वेदे चोदात्त ऊष्वेदरडथते, तय अर्चि 1 


२ उदात्तमूमे स्वरितस्य कृते चोभयत्राऽथोभुप्नक «~ इति सामान्य सकेतो भवति, तय दिप्रीव (मै 
१, २, १४), उप्रखप. (काठ ७, १२). खुण्टोऽधि" (मे २, ९, १३), क्व । 


१ उदादरणीयस्थलसंकेता कौथुमसामवेदीया भषन्ति । 
* ऽ त्ियम वोरेखा न प्राऽयोजि । अत एवेहाऽप्युदाहरणन्तरेष्वेतदप्रयोगो दष्टन्य । 
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३ मेत्रायणीय-युवेदे सन्नतरोऽधोरेख्यते (तय असि), काटक-ययुर्ेदे चासाव नोदर्डेन 
समयते, तय क्ञधि- । 

४ उदात्तोदयस्य स्वरितस्य विषयेऽपि चेतयो शाखयेर्म^ये भवदेव कियानपि वि-सवाद । तथाहि । 
सेत्रायणीया ३ इ्यङ्क तत पुरस्तात्‌ प्रयुज्ञते, कठाश्च त स्वरितमेव मरवसा वाररपयेनाऽ वोरेखयन्ति९, तय श्रप्षरे- 
ऽध्विनो (मै १, २, १५), वैतु प्रसवेऽश्चिनो (काठ २, ९) । 

५ स्वरितीयहस्व-दी धे-मेदप्रयोजितस्तु नेहोभयच्र कोऽगयवान्तरविशेषो मवति । 

६ भेत्रायणीया अनुदात्तभूमे खरितस्य कृते सामान्येन तिरोरेखा प्रयुज्ञते, तय धिक । 

७ सननतरोदयव्वे त्वस्याऽनुदात्तमूमे स्वरितस्य कते त ऊर््यतरिपुण्डूर प्रयुज्तेर, तय श्र धमं , ३वे- 
ऽश्विनो मे १, २, १५) । 

८ कठा श्ननुदात्तभूमे स्वरितस्य कृते सामान्येनाऽ गोबिन्दुना निर्वाह पश्यन्ति, तय धिय । 

९ वैप्पलादाऽथवेवेदेऽप्युदात्तीय ऊ*वदरड प्रयुज्यते सन्नतरश्च काटवक-यज्वेद वद बोदरुडेन स्त्रेते 
च, तय दाता । 

१० यत्त्राऽनुदात्तभूमि स्वरितोऽ बोबिन्दुना सनाश्यते तदपि काठकरेन सामान्यमावहति, तय क[म । 

११ माध्यन्दिन-यजुवैद-सामान्येन च मेत्रायणीय-काठकययुर्वेद-भेदेन च तत्रोदात्तभूमि स्वरित 
साधाररयेनाऽभो दी धदस्तफेन योव्यते, तय न्यक्‌ , दारभ्या य॑ (१७, २, ७), तृन्ना शंतमया (१४, २, <) । 

१२ स्वस्तादुपरितनस्योदात्तस्य यथावदवैदरडग्रद्यत्‌ तस्य स्वरितस्य कृते विशिष्टतर सररेतान्तर 
नाञपेद्दयते । 

१३ स्वरितादुपरितनस्याऽनुदात्तस्य त्वनुदात्तनूमिस्वरितवदुपचार इष्यते यावताऽसाव बोडिन्दुना 
सनाभ्यते, तय आस्याय ( १६, १०४, ६) । 


(ङ) द्वितीयः प्राक्तनो रेखीयः सिद्धः प्रकारः 
कराव-मा"यदिनीययो शतपथ-त्रह्मणयो केषुचिद्‌ मन्थान्तरेषु (तु ५ काशत्र नू प ९) चास्पर 
खलु रेखीय सिद्ध प्रासे लन वप्रतिश्टे भवति । इमे तावदेतदीया विशेषा भवन्ति- 


१५ 


१ अन्रोदात्तोऽधोरेख्यते" ऽनुदात्तश्वाऽनुदात्तभूमि स्वरितश्च नाऽङ्कयेते, तय अग्निना । 
२ उदात्तोदय उदात्तो नाऽङ्कयते, तय केतपू क्रतस्‌ (५, १, १, १६)९ 1 


^ सन्नतरो नामोदत्तस्वरितान्यतरोदयोऽनु दात्तः प्रसिद्धे दृष्टव्य । 

९ 5८} त्वस्या श्रधोरेखाया स्थान ऊध्व॑लुधित काकपद्कं (^) प्रयुक्ते । 

^ मेत्रायणीयाना पद्पाठ उक्घपूरवो बाहूच प्रकारो लब्धप्रतिष्टोऽभूदिलयपरो विशेषोऽप्यत्र वैचित्यैक- 
बृद्धिकरो भवति । 

* 5} अनुदात्तभूमि स्वरित नैव स्फैतयति। सात तु मूलयेक्कस्थितिद्वयनिर्वादाय यक्र अधो 
हस्तक ८) चाऽवस्तरि्यूलक(-.) च प्रयुडक्ते । 

“तु ¢ काशन्र भू प्र ९ यत्र भाषिकस्वरस्य स्वरूपत आलोचनाया प्रवृत्ताया पुरातन उदात्त. 
ऋलेनाऽनुदात्तता यत इध्यभिप्राय परकीयो वादः प्रत्युक्तो भवति । 


^ एतत्खरञेदाहरणीयस्थलसपेता. मात्रा द्र. । 
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१ परपरिताना सता बह्रूनामुदत्ताना मभ्ये चरम एवाङ्गयते, तय अगिनिहिं वं धूरथ (१, १, २, ९)। 

४ उदात्तभूमि-स्वरितस्य स्क्रेताथ तदुदयमक्तरम वोरेख्यतेः, तय वीर्यम्‌ । 

५ एव तावदुदात्तभूमि-स्वरितोदयेऽक्तर उदात्ते सति तदीयाऽवोरेखा तस्य चोपरितनस्य स्वरि- 
तस्य च ममान ग्राहिका भवति । एव च स्थिते तदुदयमुदात्तान्तर चद्‌ भवति, तर्हि तच्ाङ्यत, तय यक्ञोबे स्व 
( १, १,२, २१ ), मानुष नेद्‌ व्युदधम्‌ ( १, ७, २, ९), वेतु इति सैषा (१, ४, १, २६) यत्र तिकारोऽवुदात्त 
मन्नात्मोदयोदात्तेकासैयाऽोरेखाया यन्यथासाधने प्रयोज न भवति । 


६ उदात्त-स्वरिताऽन्यतरोदयस्य स्वरितस्य तङ्कप्वं॑सफेतो न व्याहन्यते, तय यतो तै स्वरषट 
(१, 3, २, २१), देवा वै स्वरगन्म (१, ९, ३, १४ ), इति सेषेतम्‌. ( १, ४, १, २६ )। 

७ करि इका-त्राद्मणान्यतराऽवसानीय उदात्त करिडका-्राह्मणान्यतराऽऽ्य उदात्ते प्ररतस्तरि- 
भिरवोविन्दुभि स्फरैत्यतेर, तय देवत्रा ॥ स॒ (५, १,४,७उ)। 


८ उदात्तो वाऽनुदात्तो वाग्यावसानिक् सन्‌ स्वरिते परत एवमधोबिन्दुत्िकेण सकरेप्यते, तय 
इति ॥ तेऽविदु (३,४, ३, ७उ), प्रतिप्रस्थाता ॥ सोऽध्व० (४, २, १, १३ उ)। 


९ यदाऽऽवसानि कस्याऽपि सतोऽक्तरस्य परेणाऽक्तरेण सहति पटे सति स्वरित, सभवति, तदा 
तदुदयरयोपान्त्यस्याऽन्ञरस्थेवमधोबिन्दुत्रयेण समेतो मवति, तय एव । एत॒त्‌ ( ३, ४, २, १३ )। 


१० अ्कितस्य सत उदात्तस्याऽनुनासिकता प्राप्तावनुनासिकचिहमगय वोरेख्यते, शत~-शत < ह 
(२, ४३, १८), वेनु यज्ञ समभरन्‌ (३, १,४, ४) । 


(च) एतत्कोषीयो रखीयः सिद्धः प्रकारः 
१ एव तावदू यत्र कुत्रचित्‌ गरिचित्‌ सामान्यमपि बविभ्रारेषु प्रियेण त्वन्योन्य नितरामिव विशिष्य 
मारेष्वेव पुरातनेषु बहुषु स्वराङ्कनप्रकरेपु विद्मनिष्वपि कथमिव सर्वशाखीयसौवरस्थिति र्‌ नाम केनाऽपि शाखासवेस्व- 
साधारणता भजमानेन सता प्रगारविरेष्रेण युगपदेव दस्तामलकी ्रियेतेत्येवमभिग्राया खलु प्रक्रियमास्य सतोऽस्य 
समस्तवेदिकवाद्मयस्य प्रातिनि यमिव कुर्वाणस्य चेतिदासिर्दटया तदीयतुलनात्मकाऽभ्ययनमविशृत्योधयि तता 
विभ्राणस्य च मोषस्य बलवत्यपेक्ञाऽभूत्‌ । 


२ अस्याश्चाऽ्ेक्षाया पूत्येथे य सम्यग्‌ विचारित सन्‌ पुराणाना प्रकाराणा सारायमाण इव प्रकर 
विशेषोऽ रब्धप्रवेशो मवति, स सर्वेषा प्रेक्तकाणा प्रकममभिमत सन्‌ सुफ्रत्वाच सुग्हत्वाचाऽपि सर्वर मधिप्यति 
प्रकाशमेष्यत्सु वेदिकम्रन्थीयसंस्करणेषु चरिताश्यैत । 

३ शअरस्मिस्तावत्‌ प्रफारेऽनुदात्तमात्रमनङ्कितं भवति । अनुदात्तो द्यदात्ताऽभावस्य सज्ञा भवति । 
यस्य नीचेरत्व नामाऽऽपेन्िरो रमो भवति । उदात्त एव मिल मौलिक आथभापषीय स्वये भवति। तदपेत्तया- 
ऽवदात्तो नीचेर्बायते । यदाऽयमुदात्तोढयो भवति, तदा भूयोऽपि नीशचैशत इव लद्यमासा सन्‌ सन्नतर इत्युच्यते । 
यद्‌ चायमुदात्ताऽनुगो भवति, तदाऽस्मिन्‌ सोपानकरमिकरस्य सतः स्वराऽवरोहस्य लच्यमाणएत्वादायशत उदात्त- 
वभताया समावेश इव भवति, तेन चाऽय समाहाररूप सन्‌ स्वरित इत्युच्यते । छयाूपस्त्वयं भवति । न द्यस्या- 


व 


‹ 7९४ शअत्राऽधोरेखाद्रय प्रयुक्त द्र । 
` 5९४ तावदेषा स्थितिर्ाम्यामधोबिन्ुधिका+या सङ्गत्यते। 
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ऽनुदात्तमूमे सत. काऽपि ्रागुदात्तस्वतन्तरा सती प्रातिस्विरी रसियतिभेवति । तथा ह्यदात्तान्तरोदयत्वे सत्ययमञदात्त 
एव सन्‌ सन्नतरतासुपगतोऽनुदत्त एव पुनभेवति । एव तावच्‌ शुद्धो वा सन्न तर-स्वरिताऽन्यतरत्वोपायिगरे 
वाऽनुदात्त पूर्वोत्तरान्यतरपाश्वव्तिन मन्चतर-च्छायास्वरिताऽन्यतरव्यवहितस्य वा नान्तरीयतया स्थितस्य वोदात्त- 
स्थैव स्वितिठन्न7माव्रतामनुप्राप्त सस्तदीयाऽ्डनत एव स्वति विज्ञप्ति रययायोगविभिनोक्तपूर्वावान्तरस्वरूप इति 
क्तैव नैतदीयाऽन्यथासि द्ाङ्नगौरवमिहाऽऽद्रियते । 

४ यद वस्तादुदात्तो मौलिकस्वर इति कत्वाऽइनाटतवेन प्रत्यपादि, तत्र ख्लूदात्तमूमे सतोऽभिनिटित- 
पश्लिष्ट-जैभर-नात्याऽन्यतमत्वेन प्रातिस्विकस्थितिमतो वास्तविक्रस्य स्वरितस्याप्यङ्कनाहैत्वस्य समावेशोऽभि प्रेतो भवतिः। 
एव तावदुदात्तश्चोदात्तमूमि स्वरितश्च द्ववेव स्वराविह पाथक्येनाऽद्भनमर्हत इति कृत्वा पुरातनानासु्घपूर्वाणा सफरेता- 
नाभेव मध्याद्‌ ऋग्वेदे, तेत्तिरीय-यदुवदे, तैत्तिरीय-त्राह्मरो, तैत्तिरीयाऽऽरणयके, तेत्िरीयोपनिषदि, कारव-यजुर्वदे, 
कपिष्ठल-कठ-यजर्ैदे चै ान्तिफतया, मा यन्दिन-यजवदे, दौनकीयाऽथवेवेदे च यथास्वोक्तपूवैप्रकिय पर्याप्ततया, 
स्वरितसकेतत्वेन प्रयुक्तपू्वत्वादृ्वदर्ड ८ = अ ) एव चोदात्तभूमिस्वरितस्य, शातपथप्रमिद्धिरवोयेखा ( = ) 
चोदात्तस्य सकरैतौ निर्वारितौ भवत ` । 

५ ये चैतटूम्न्थौय-स्वराङ्नीया व्यावटारिका विशेषा भवन्ति, त इमे सगृह्योल्लिख्यन्ते- 

(क) अगतिका वा सगतिका वा मूल वातवश्च, क्रिब्‌-गिजन्यतरान्ता नाम वातवश्च तदीयविभिन्नस्वराणा 
सता रूपाणामसभिन्न सफरेतन सुकर स्यादिति स्वरतो नाद्क्यन्ते, तय «८ 4अक्ष्‌, ^८र्जघ्ष्‌, 
अति,./युच्‌, अख्खरी ५८, «८अब्‌ > +८ओोम्‌., अन्त- > «८अन्ति । 

(ख) नान वात्वन्तराणि ठु स्वरत म॑केव्यन्ते (तुम्‌ ४,२, क, ७, अ), तयं अव-->^८अघायु । 

(ग) तिडन्तानि रूपाणि स्वरत समत्यन्ते, तय «८ १अघर्‌ > अक्षणुते । 

(घ) सनिहितपदन्तरनिमिनत्तप्रयोजितनिघातानि तिद्‌-रूपाणि स्वरतो न स्कैत्यन्तेः, तय „८१अब्नू 
> जक्ष्णुयात्‌ । 

(ड) अनङ्कितस्वर-सर्फरणेभयो ग्रन्थे~य समृहीतानि सन्ति तिड्‌-रूपाशि तदीयशब्दान्तरसामान्येना- 
ऽनङ्कितान्येव श्रियन्ते, तय „^८अज्‌ ->जजामसि, भजन्‌ । 

(च) यद्‌ाऽङ्किताऽनङ्कित-स्वरे+य उभये*+यो ग्रन्थे +यस्तिड्‌-रूपाणि सग्ृह्यन्ते, तदाऽनङ्कितस्वर-यरन्थीयानि 
तिड्-रूपाणि यथाऽद्खितस्वरभरन्थीयस्वरवच्छुति" निदिश्यन्ते, तय अनु ^८४ब('व)स्‌->अनुदध्वसे । 

(चछ) शद्धितस्वर-मरन्थीय खव्योगीय वाऽव्यय वा छृन्मात्र स्वरवदू निर्दिश्यते, तय ^^अत्‌->अतत्‌- 
अतिथि-, «<८अद्‌ > अत्तवे, अत्तुम्‌ । 

(ज) अनङ्कितस्वर-प्रन्थीय छद्‌ नि स्वर निर्दिश्यते, तय. अप्रि-मेदिन्‌-, अग्नि-यानी- । 





९ मूलतो जात्य-कचैप्रयोरमेदो द्रष्टव्य (तु प्रषु ४२७, ५३७५, ५३८२) । 
^ तस्मिरुतस््मिन्‌ पुरशे वा नूतने वा सौवरे समेते प्रतिनियताया स्वरविशेषस्फरेतनविषयाया स्वा- 
भाविक्या शङ्ेरमावाद्‌ यथाममय गक्किविशेष उपावीयत एवे । 


* अस्य ग्रन्थस्य यथा्रुताचुक्रमणस्वरूपताया एतदीयलक्षणशास््रस्वरूपताऽतिरे फित्वादित्यभिध्राय । 


* अपि तानि स्वरतो वस्तुतस्तथा स्युनं वा ॒स्युरित्यस्य तत्तन्मूलीयवाक्यस्वतन्त्रविचारावीन- 
त्वादस्मिन्‌ विष्येऽत्रत्यो निर्दशो ऽप्रमाण भवति । 
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को भवति । 


भूमिका > 


(स) -अङ्धिताऽनङ्कितस्वरेम्य उभयेनयो म्रन्थे+य सगृद्यमाण कृद्‌ यथास्वरवदुग्रन्थीयश्रुति निर्दिश्यते, 
तय अश्यु- । 

(न) ब्युत्प््यौपयिकतयोपकरल्पितानां कृता स्वरनिर्दैश ओौपकन्पनि मो भवति, तय *अन्त (-<-₹)-पश्- । 

(ट) यद्‌] व्युत्पादन प्रयोजित सन्‌ स्वर उपकन्पनाया विषयो भवति, तदा स्वरवदक्तरं स-तारफ 
निर्दिश्यते, तय अच्छंरा-, अष्टा-दर्ष्ट - । 

(ट) यदौपकल्पनिकस्य सत कतो विषये सौवरी स्थितिदर्विनिगमना मवति, तदाऽसौ नि स्वर निर्दिश्यते, 
तय «/जद्‌ > अटणार->> आद्णार्‌- । 

(ड) निघातमात्रवन्ति सव॑नामानि नि स्वर॒निर्दिश्यन्ते, तय अस्मद्‌-> २*अ(>न्‌)- ग्द, 
"सी-, एन-~, सम-, व्व- । 

(ढ) निहताऽनिहतोभय-प्रयोगवन्ति सवैनामान्युभयथा प्रथग्‌ निर्दिश्यन्ते, तय इदम्‌-> ३अ-, ४अ-, 
अस्मद्‌-> 9म॒यू-, २मय्‌- । 

(ए) अठुक्‌-समाघे पूवेपदायमानानि चाऽवान्तर प्रातिपदि गीपरियमाणानि च सन्ति सुब्‌-ह्पाशि नि स्वरं 
निर्दिश्यन्ते, तय अग्र->अगरे। 

(त) दस्वर्येण श्रूयमाणा समामास्तथैव निर्दिश्यन्ते, तय वुहस्य॒ति-, वनस्पति, अग्नी-वरुण- । 

(थ) यथाप्रातिस्विकप्रातिपदिकस्वरवन्ति सखब्‌-ह्पाणि नि स्वर्‌ निर्दिश्यन्ते, तय अहस्‌->-दसः 
(अहस , । 

(द) हल्पूवौ दात्तयण्‌भाव-प्रयोजित ` सुव-उदात्तो न निर्दिद्यते, तय उति -व्या( =उ्यूा ) । 

(ध) यदा सुपि परत उदात्तयोर्‌ इवर्णोवणेयो स्थनेऽन्यत अय्‌ इति वा इय्‌ इति वाऽन्यतश्च भुव्‌ 
इति वा उव्‌ इति वा भवत , तदा सुब्‌-रूप नि स्वरं निर्दिश्यते, तय अग्नि->>-भ्रय. (अग्नय ), 
धी-> धिय (धिय), जञु-> -शव (अगव ), अमरू-> -युव (अनुव )। 

(न) उदात्तयणभाव-प्रयोजित सुप्‌ -स्वरितो यथावद्‌ निर्दिश्यते, तय ¶अरूणी->>ण्य , अश्वतरी- 
>-व । 

(प) यदा प्रातिपदिकनिषात-परयोजक घुप्‌-स्वर प्रवतैते, तदाऽसौ यथावद्‌ निर्दिश्यते, तय॒ अघाय॒त्‌- 
> -यते, १अप->> अप॒ , २जप्‌-> अदूभि. । 

(फ) उदात्तनिवत्तिप्रयुक खप्‌-स्वरो यथावद्‌ निर्दिश्यते, तय असुन्‌->-रन , अस्थन्‌-> -स्थ्न । 

(ब) आयुदात्त-निघातोभयविवनामन्त्रित पद स्वीय्मकेतविशेषभूत-वतुंलकीयाया अधोरेखाया भावा- 
ऽभावाभया यथायोग विविच्य निर्दिश्यते, तय ऽ्ष->-°क्ष, रअक्ष-> -°क्षा .आदिव्यु-> -न्लय | 

(भ) नि स्वर निर्दिश्यमानानि प्रातिपदिकान्यनुबधन्ति सुन्‌-रूपाणि कैुतिकरेनैव नि स्वर निर्दिश्यन्ते, 
तय अ-कृतपूवर- > -वेम्‌ , अस्मद्‌ ¬> (*ॐद्‌>* ~>) न्‌- ~नौ, न । 





° चप्यस्वरवदूम्रन्थीयोऽने फ़ाच्‌ छृद्‌ वस्तुतो ययानिर्दिष्टस्वरो भिन्नस्वरो वेत्य्राभ्य निर्दैशोऽनकान्ति- 


९ वेतु. प ५८८ (तु उपरिष्टात्‌ फ च)। 
` तु प्रू ५८८० यदन्वधस्ताद्‌ (द) इत्र प्रत्तसुदाहरणमध्यस्यैव नियमस्य विषयो भवति । 


४,६ | भूमिका (शप 


(म) सम्रेडिताना सुब्‌-षूपागा नियताऽऽग्रेडिताशनिघाताना सता निर्देश उक्घपूरवंखुवृरूपीयनिर्देश- 
सामान्यमेव बिभति, तय अश्ु->>-खु -छ (=अद्यु -अछु ) । 

(य) अन्यथ-मात्र यथास्वरश्रति निर्दिश्यते, तय अनु, अभि, एतवै । 

(र) सस्वरनि स्वरोभयविवश्चुतिकमम्यय यथायथ पाथक्येन निर्दिश्यते, तय भक्म्‌, रकम्‌, 
१य॒था, र्यथा । 

(ल) निहतमाव्रस्वकूपमव्यय तथैव निर्दिश्यते, तय इव (तु भू ७,४,च, ४), उ, घ। 

(व) सस्वरनि स्वरोभयिवश्रुतिफं समासाङ्गभावुकमव्यय यथायथ विविच्य निदिदयते, तय अत्ति- 
+८प्‌ > जतिपवते, अतिपवते, अप «८ गु( > गू ) ह्‌ > अप-मूढह-, अप-गृहमान- । 


६, स्थल-प्रकरणम्‌ 


१ प्रतितिडन्तसुबन्ताऽन्ययनि्देशाऽनुपद यथाश्चति समग्राणि स्थलानि निर्दिदयन्ते ! तत्र तत्तद्‌- 
मन्थोहेशतस्तावदय निर्देशक्रमो भवति- 


(क) च्हग्वेदे--१ ऋं, २ खि! 

(ख) यजुर्वेदे--१ मा , २ 
(1 

३ ते, ष 

५ काठ, ६ 

(ग) सामवदे-१ कौ, २ 

(घ) अथभैवेदे--१ सौ, २ 


[ककः के 


९ प्रदयुपस्थिते स्थलनिर्देशे प्रथम तावद्‌ यथाभ्ये्त म्रन्थनात्न सन्तेपो दीयते । तदनु मान्तरीयतया 
न्थीयप्रवानाऽवान्तरविभागप्रदरदिका सख्या दीयन्ते । आसा चमभ्येया प्रथमा भव्ति सा प्रवानविभागीया 
भवति, शअवान्तरविभागीयास्ित्वितरा यास्ततश्चाऽन्योन्य च प्रार्थविरामेण व्यवच्छिद्यन्ते । सख्यानामन्ते च विरामो 
दीयते, तय अकम्त पै १, ४३, २ 


३ यदा स्थलविशेषनिदेशमनु स्थज्लान्तरीयो नि्देड क्रियते, तदा ययो कयोरपि हयो. स्थलाङ्कनमाच्र- 
योमध्येऽवेविरामो दीयते, तय अहस्‌->-ह ऋ श, ४२, १, २,२३, ८, अशु- > द्यून्‌ शौ ५, २०, १०, प 

४ ग्रन्थविशेषीयाऽनेस्थलानामङ्कन उपस्थिते सति प्रथमायमिवे तदीयमाच्राया सर्वास्तत्तदि- 
भागीया, सख्या दीयन्ते । उत्तरासु त॒ तदौयमात्रायु समाना सती, प्रधान~म^यमव्िभागीया सख्या नावल याश्चरम- 
विभागीया सत्यो विभिन्ना सख्या स्युस्ता एव निर्दिश्यन्ते, तय॒ भक्ष्या ते ५, २, ७, ५९, १०, ४, ५, ३, 
५, ३२, <~ ५, २, ७, ५२, ५, २, १०, ४, ५, २, १०, ५, ५, ३, ५, ३९, 

५, दनेकरेषा परपरिताना स्थलाना निर्देश उपस्थिते सति प्रथमचरमयो, सतो स्थलयोरेबे निदंश. 
क्रियते, तन्मये विच्छेदकश्च दीयते, तय अभ्नि- > -भिम्‌ कार १६, ८-११, १९, ३.-५. 

६ यदि क्चिदू मभ्यमाना सख्यानामपि विषय उक्पूरव्रकारक पारपयं निरदैश्यं भवति, तरि 
तासा मध्याद्‌ अ्येवं प्रथमचरमयो सत्योरेव निर्देश. क्रियते, तम्मध्ये च विच्छेदकरो दीयते, तय अहस्‌ - > -हस 
शौ ४, २३.२९, १-५ 


(८२९५1 भूमिक्रा ( ५“ 4 


७ यया रूपरचिगेषीयासा स्यलनिदेशानामन्योऽन्यमर्भविरामेण ग्यवच्छैदो भवति, तयैव विभिन्न 
रूपीयाणा स्वलसख्याङ्कव्यूहानामन्योऽन्यमथैविरामेण व्यवच्छेद स्ियते, चरमूपीयचरमस्थलीयमरम्याद्ादूःये च 
विरामो दीयते, तय अह- > -शव , -रवे ,-सो ,२, १२; ४ 

८ स्पविशेषाणा सस्थलाना सता प्रथम परपरितो निर्दशो भवति, तदनु च तत्सावारणस्थलीया 
सख्या दीयन्ते, तय॒अति^(चर्‌),-(अति) चर पै ३, ३३, ६, अस्याशित- >> -तस्य, -तेन मे ३, ६, २ 

९ यदा रूपविहाषम्य स्वलविगेषीया विशेषसख्याफाऽञ्त्रत्ति सूचनीया भवति, तदा तदड्‌ स्थ- 
लादशीषरयतया निरिश्ये, तय अहूरण- > -णम्‌ काठ १०, ९२, अग्नि- > -°म्ने काठ १८, ३३, ४०, १६५५ 

१० तत्तदूमन्यायतयाऽन्योन्य प्रयिर॒ भूयोरिशिष्टानि सन्ति तत्तत्परवान-मध्यम-चरमविभागीयानि 
प्राक्प्रसिद्धानि मरडलाऽध्ययप्रृतीनि नामान्युङ्पूर्व्रकारेरोह संख्याङइनमात्रेण निर्वाहसमवादन्यथासि द्ानीति कृत्वा 
नोपयुज्यन्ते“ ¦ यय तावनदीय स्वरूप्रतश्च सख्यातश्च परिचय सम्रहेणोच्यते- 

(क) ऋग्वेदे ऽष्ट काऽभ्याय-वगे-मन्त्रात्मङशच मरटलाऽनुवार-सूङ्क-मन्वात्मङश्च चतुष्टयौ सन्ठौ दौ विभाग- 
प्रकारौ भवत । एतयोर्हितीय एव प्रसिद्धतरत्वादिद्ोपयुञ्यते, प्रतिमरटल सूङ्ञाना परपरितत्‌ 
सख्यानादनुवा कीयनिर्दशस्याऽन्यथासिद्धत्वात्‌ प्रतिस्थल सख्यात्नितयस्यैवाइन च क्रियते । 

(ख) ऋग्वेद्‌-खिखानि सृक्त-मन्त्र-प्रविभक्ताऽष्यायपन्चकात्मकानि भवन्ति । एत एव रयो विभागाश्वाऽ्च 
सख्याग्यन्ते । सहिताऽररय च परिशिष्ट चोभे अपि द्विषा प्रविभङ्के सती यथाक्रम षष्ट-सप्तमा- . 
5 यायतयाऽद्धते । द्वितीय-तृतीय-चतुरैष्व^्यायेषु सन्ति फतिचित्‌ सूङ्ञानि यानि प्रयड्‌ मन्तप्रवि- 
भङ्-षरडद्रयात्म कानि भवन्ति । तदीयस्थखाङ्कन उपस्थिते सति सूङ्गाद्रौयशीषैए्यभूतेन २ इष्यद्रेन 
दिती ग्रखण्डीयताया विवेकेन परामश भवति, तय ^^ १अस्‌ >> असि खि ४, ७९, १२। एव 
पच्चमभ्यायीयसप्तमसूङ्घस्थ-खरडपन्न फस्य विविक्त परामश सूङ्त-मन्त्राहम"यीयतया वृतेन सताऽड़- 
विशेषेण क्रियते, तय भुदिति- >> -ते खि५,७,१,२ 

(ग) माध्यन्दिनि -यजु्दो सन्त्रप्रविभङ्गचत्वारिथिद यायालमफ सन्‌ सख्याद्रयेन परामष्टविमागद्टितयो 
भवति । 

(घ) क.ण्व-ग्रजुर्वद्‌ श काऽ"्यायाऽनुवात-मन्तरात्मफथतुव्यढो विभागश्वलारिशतोऽप्यन्यायाना 
माध्यान्द्न-यजष्रेदवत्‌ परपरितसख्यापनेन त्रिन्यूढ सन्‌ सख्यात्रयेण परामृष्टो भवतिः 

ड) तेत्तिरीय-यलुर्वेदीयो विभाग काण्ड-प्रपारकाऽनुवाक-खण्डात्मदतया चतुव्यूढ सन्‌ चतुर्धा 
सख्याग्याङ्कयते* 

(च) मेन्रायणीय-यजुर्वैद्‌ प्रपाटक-खरट-प्रविभङ्ञाऽप्यायचतुष्टयात्म7, सन्‌ सख्यात्रेण परागष्टत्रिन्यूढ- 
विभागो मवति । 








‹ तत्तदुम्रन्थीय-तत्तद्विभागीय-पुष्यि यासा निरदेश्ाना स्थलाङ्न उपस्थित सत्ति यथायोग केवलाद्‌ 
नाम्नो वा वरिभागविशेष-सटछृतम्रन्थनाम्नो वोपरि पुष्पि इति सक्तेपो दीयने. तय त. इठिभिका-, ओरिभिका- 
एतदुग्रन्धीय-प्रकृतखसडादग्रतस्तावदस्य सूङ्गमन्त्राड-मभ्यीयाङस्य सू क्ताङ्य-शीषेरयतयेव स्थिति 
सपादयिष्यमाणा द्रव्या । 
एतद्गरन्थौयसाममीसक्रलनात्‌ पश्चात्‌ प्रफाश नीयमाने सात प्रध्याय मन््राणा परपरित- 
पटेनाऽनुवाकीयो विभागोऽग्यन्यथासिद्ध इव क्रियते । 


मसू. नुटितपारत्वात्‌ तदौय खण्डपरपरितेन त्रिव्यूढोऽपि सन्‌ विभाग इह नाऽनुियते । 


४,६ |] भूमिका >| 


(छ) काठक-चरक-ययुर्वेद खराडग्रविभक्त-स्थानकात्मक्तया व्यूढ सन्‌ सख्याद्रयेन परागषटो भवति । 
द्राश्वमेयिकपरिशिष्टीयास्च्रयोदश प्र यानविभागा चपि स्थानकीकृल च चत्वारि शता स्थानक परपर- 
यित्वा च पराण्रश्यन्ते । एव तावत्‌ सकलितानि सन्ति स्थानकानि त्रिपश्चाशत्‌सख्या पनि मपदयन्तेः । 

(ज) कपिष्टर-कट-यजुर्वेदेऽष्टकाऽ-याय-खर्डात्मर्तया त्रिव्यूढो विभागोऽन्यायपररपरितेनाऽन्यथा- 
सि द्री भूताऽष्टकविवेक सन्‌ सख्यादरयेनेवेह परामृष्टो भवतिः । चत्वारिशोऽध्यायो ऽखण्डप्रविभक्त 
सन्नेकखरडातमकतया सर्वत्र १ इलेतेन खरटाङ्केन सैव निर्दिश्यते । 

(म) बौशुमसामवेदे प्रथम तावद्‌ द्वौ विभागौ भवत । पूर्वार्धिर चोत्तरार्थिक च । श्मारण्य-गर्ड 
वाऽऽरण्य-सहिता वेति च महानाम्न्याधिकमिति च पूर्वाचिकाञ्नुगता परिशिष्टद्रयी भवति । 
पू्वोत्तरा्ियो प्रपाठकाऽषर-दशति-मन्त्रात्म र्धतुव्यूढो विभागो भवति । पूर्वाचिगीया षटू-प्रपाखकी 
ग्रतिप्रपाठग्युगल काराडव्यवहारेण त्रिकारच्यपि भवति । प्रपाटकराना परपरितेनाऽन्यथासिद्धस्त्वय 
काराट-विभागो भवति । यत्तूत्तरार्चिङ दशते स्थाने सृक्क व्यवहियते तत्तदवान्तरषिभागविरोषीय- 
सन्ञामात्रीयविशेषनत्वान्न विरिष्यते । अरित तावदुभयमुख्यविभागमा वारणोऽ याय-खण्ड-मन्त्रात्मक- 
स्त्रिव्यूढोऽपरोऽपि विभाग-प्रकार । अस्मिश्च प्रकार आप्रय-कारडस्यापि षष्टाऽ*यायामकतया 
व्यवहारो भवति । अपरि चोत्तरार्विके कचित्‌ खणड मन्त्रयोमे"यगामितया सूङ्तविभागोऽप्युप- 
लभ्यते । इह तावदुक्घपूवैयो प्ररयो क्तरेणचनापि विभागे सति परामरिक्ा नितान्त 
दुष्करा भवतीति कृत्वा च 36 इयत आशिफ़ सकेत गरृहोत्वा च पूर्वोत्तराचिके यथाक्रमम्‌ 4 इति 
२ इति च सख्याय परामृश्येते च, तदुभयीया मन्त्राश्च मा यमिकविभागाऽन्ययासिद्धयय पृथक्‌- 
परप्ररामया सवल्यन्ते च । अनया दिङोभया्चिकीयस्थलाङन द।+या दवाना सख्या+या साभ्यते । 
एवमाररय-कारडम्‌ ३ इत्येव महानाम्न्यार्चिक च ४ इलव परामृश्यते । आररय-काण्डे ददाति- 
खरडाऽन्यतदनामको मध्यमो मन्त्रगणात्मको विभागो भवतीति कृत्वा तदीय स्थलाङ्न सख्याच्रिकरेख 
सपाय्यते । म यमस्य कस्यचिद्‌ विभागस्याभावाद्‌ महानाम्न्याचिकीय स्थलङ़न तावद्‌ द्राम्या 
सख्या यामेव कियते" । 

(ज) जैमिनीय-सामवेदे पूरवीर्चिकमिति प्रथम , आरण्य च महानाम्न्यशरेद्युभयघ्मम द्वितीय , ऊहगान- 
मिति तृतीय , उद्यगानमिति चतुथ , इयेवं चत्वारो युख्या विभागा सन्त प्रक खरड-मन्त्रात्मक- 
तया द्विवा प्रविभङ्ञा भवन्ति। एतदीय स्थलाङ्कन च त्रिभि सख्याभिरभिनिनरते । 
ूर्वा्चिकीय खर्डगणात्मकपर्वरूपोऽवान्तरविभागश्रैव तदूगतद्ितीयपवेगतोपपवेप्रकारकोऽपरो- 
ऽवान्तरविभागश्च सुख्यविभागान्तरच्रिकवत्‌ खण्डपरपरितेनाऽन्यथासिद्धापिव क्रियते" । 


९ मुख्याना चत्वारिशत्‌-रथानकाना मलत इठिभिका ( < *सिधथिभिका = शश्रथभिफा), मध्य 
मिका, ओरिभिका ( <-*अवरिमिक। = *अवरमिका ), याञ्यानुवाक्याश्रेयेव अन्थचतुष्कतोऽपि विभाग श्मामी- 
दिद्यत्र तत्तदूम्रन्थसकेतवदय स्थानीया पुष्पिका द्रष्टव्या । 

° भावे क्तान्त पद्‌ द्रष्टव्यम्‌ । 

\ कारट-प्रपाठक-खरडात्मकोऽपि विभागोऽस्या शाखायां कदाचिदादर लेभ इव्यत्रेतदीयमूलकोशीय 
सादय भवति । 

* इहलययस्य च मुद्रितसस्करणमात्रीयसय च स्थलाङ्नप्रकारसन॑खच संवादनायं तु आचि 3. 

५ र॒पुरातनविभागीय प्रकारश्वेदाभ्नुश्ियमाण प्रकारश्वोभावपि प्रद्रदिीतचरौ भवत । 


(दशप भूमिका च 


(ट) क्लौनकीयाऽथर्वैवेदे दौ विमागप्रकारौ प्रवतैते । काण्ठ-सूङ्ग-मन्त्रा मकस्तरिव्यूटढश्च प्रसार कारुड- 
प्रपाटकाऽनुवाक्रमन्त्रात्मफशतुर््यूढश्च प्रर । एतयोर्मध्ये प्रथम एव तावदिदाुवलयेमान सन्‌ 
सख्याप्रिकरेण धोद्यतेः । 

(ट) वेष्पराद्‌ाऽ्रवैवेदे च द्रौ विमागप्रकारौ प्रवर्तेते । फारड-सूङ्क-मन्वात्मकसित्रव्यूढश्च कारडा- 
ऽनुवा-प्वण्ड-मन्त्रात्मकश्वतुव्यूढश्च । एतयोर्मध्ये तावत्‌ प्रथम एवेदा्वलयमान मन्‌ सख्ण- 
त्रयेणाऽ्ड्यते । यत्र क्रचिच्च (तु ३, ३७) सूक्तानि मन्त्रतोऽविभक्तानि भवन्ति, त 
तान्येकमन््रा मफानीति कृत्वा $ इदेतन्मन्त्रस्थानीयाऽङ्प्रदानेन सख्यात्रयेणौवाऽङयन्ते । एवम- 
विविक्तमन्त्रविमागस्थलीयाङ्कन उपस्थिते सति व्रिच्छेदरुन्यवरितयो सतोदरयोयुद्ितसस्करणीययो- 
रङ्योम॑ष्याद्‌ द्वितीयो विच्छेद ्दक्तिणपार्धयोऽङ एपरेह प्रदश्यैते ( तु ९, १२, ६-७ ) । 


७, संकेत-प्रकरणम्‌ 

इह तावद्‌ निर्देशस्य समू्यर्थं वेशयाथं वा ये केचन सफेता प्रायुक्त, त इमे भवन्ति- 

१ „८ इति धतुक : प्रातिस्विकचिहतया वातुम्रेस पुरस्कियते, तय ^^१अबह्‌ । 

२ „^~ इति स-विच्छेद फो धातुक प्रकरणत आ्तेयाऽऽख्याताशानामुपसर्गणासुपरि्टात्‌ प्रयुज्यते, 
तय धति.«/- । 

३ ~ इति चिच्छेदक प्रातिपदिक्मात्रान्ते प्रत्त सर्तदीयसुव्योगीयतामुपदशंयति ! शब्दमात्रीयाक्ञर+ 
विशेषस्याऽवस्ताद्‌ दीयमानश्राय वर्मान्तरमिव बिग्राण सस्तव्रोदात्तस्य व्यवस्थितिं सूचयति । 

४ - इत्यधेविच्छेदक प्रातिपदिकादुपररि नान्तरी पतया निर्दिश्यमानात्‌ सक्चिप्तात्‌ सतो कूपविशेषान्‌ 
पुरस्तात्‌ प्रत्त सस्तदीयाय्शस्य पूरयितन्यतामुपक्षिपति, तय अग्नि->> ननि , वैतु -श्निम्‌ । अय समासेऽवम्रहत्वेना- 
ऽपि प्रयुज्यते, तय अभे-गु- । 

५, । इत्युध्वैदण्डो वणेमूत्रि दीयमान सन्‌ शब्दविशोषीयेकस्वरस्य सत॒ स्वरितस्य भ्यवस्थिरसिं 
प्रदिशति, तय अ-कुञ्च्‌- । 

६ = इति संतोर्‌ म्बत प्राग्वतंमानस्य सत स्वत उत्तरवर्तिना सता तुल्यत्वं सूचयति, तय 
(तया गत्याः (= तेन प्रकारेण ), पु ११२४ 

७ + इति योजक प्रकृतिप्रत्ययीयं वा समासावयवीय वा योग॒ सफेतयति, तय ./जन्‌+-ड 
(प ३२०), £ज~+ईवथ- (पर॒ ४९९२) | 

८ -> इत्यभिपुद्ध स्वत प्राग्तिन सत ॒स्वोत्तरषर्यास्मफतया परिणाम सकेतयति, तय अहो- 
(र->)रा- । 

९ >> इत्यभिकोग = ->, तय २अभि>>मी। 


१० <~ इति प्रतिषुद्क स्वत उत्तरवतिन सत स्वप्राग्वर्स्यात्मिकतया परिणाम राफरतयत्ति, तय 
६अ्‌<-नन्‌ । 


माना 


‹ १, शपा इयेतयो क्ाचिन्कस्यलाङ्कनमेदवतो सतो सवादनार्थ तु आचि २। 
" मूलरोषे खण्ड->> "कण्ड->>काण्ड इति उश्मीरवाचगिकमरवरत्तिसुलभविक्ारमध्योऽपपाटो द्रष्टव्य । 


९ धातु सकेतयतीत्यमिप्रायपरस्तद्धितो भवेति । एवसुपयपि तत्तत्सफेतसन्ञात्येन प्रयुज्यमाना शब्द 
विशेषा यथावद्‌ बोद्धन्या । 





४,७ | भूमिका (शरा 
११ < इति प्रतिकोण = <, तय अन्त (<-र )-कोत्- 


१२ < > इति कोणयुग स्वत पूर्वोत्तिरवतिनोरन्योन्यप्रकृतिविद्रत्यन्यतरभाव संकेतयति, तय 
अनुडुद्‌ < >>ध्‌- ( प्र॒ १६५०) । 

१३ ऽ इति बक्रक सदहिताविषय उत्तरवतिनोऽकारस्य पूवैवर्तिनि साहितिक आकार एकार ओओ 
वाऽन्तर्मवि सक्रेतयति, तय वाऽन्यस्य (ध १३८), स्वरेऽविशषं (प ४०), भूरिविग्धश्योऽयम्‌ (प १३८)। 


१४ ऽऽ इति द्विवक्छकसुत्तरवर्तिन शआ्माक्रारस्य पूनैव्तिनि साहितिर आकरिऽन्तभावि सकेतयति, 
तय पचम्यथस्याऽऽकटित्ततत्वात्‌ (प ५८), "कममताऽऽपयेत ( पर॒ ५७५५) 1 


१५ (5) इति बोष्टित वकऋकसुत्तरवर्सिनोऽकारस्य पूर्ववर्तिनि पूवैरूपैकादेशात्मकेऽकारेऽन्त्भाव सकेत- 
यति, तय अर्ज(ऽ)यण- । 

१६ , इति प्राध-विरामो यत्न तच्र शाब्दिके वा स्थलीये वा निर्देशे यथपेक्ञ लघिष्ठग्यवच्छेदकत्वेन 
प्रयुज्यते, तय ८ १अस्‌, अर्ति, अनसू(> ई, ठ्‌)^८१वह्‌., ध, जधा, अुन्त.न्ता-, अनु,>> नू-याज्‌- । 


१७ , इत्यध-विराम एकैर्स्या स्थलाङनमाच्राया व्यवच्छेदकतया प्रयुज्यते, तथ अह्- > -श. चछ 
म्‌ 9 १४ ) २ ५9१ १ 


१८ इति विराम एतस्य पदसग्राहकनिदेशषखरडस्य च समासाभिगुखे सक्तेधान्तरे वा स्थलाङ्के वा 
परतोऽसत्येकेकस्य सक्तेपस्य चाऽवसाने व्यवच्छेदकतया प्रयुज्यते, तय अनु«/दिश्‌, १०५ , अद्य- १७ । 
पा (वेतु पामे ) इतिच, अश-> -च च्र२,१, ४८ वैतु ऋ ) इतिच, 

१९ ° › इति शीषराय भ्राधैचिराम-मरतियुग स्वम ययतस्य प्रायेेतिकारेणाऽनुगतस्य सत, पारस्य 
ग्न्थान्तरीयोद्धारात्मकता स्केतयति, तय. छष्योक- ( पु ८४ ) । 

२० ० इति वर्तुखकं शीषेएयतया प्रयोगत पूरवत्तरस्थित्यनुकमेणाऽ वस्तनी चोपरितनी च पूरयितन्यता 
सेतयति, तय , अश्यु- “्- अन्‌ (= अनश्चु-), शवामीरनु? (= अग्ने वामीरनु सदृहि प्र २०१०)। 
इदभव च वबतुंरुक यद्‌ाऽधेैविच्छेदकस्य च सन्चिप्ठस्य सत. सुररूपस्य च मभ्ये दीयते, तदा तस्य 
रूपस्याऽऽमन्त्रितभाव सूच्यते, तय अश्ु- > -°सो, जग्नि- >> -० गने । 

२१ * इत्ति तर्का यस्योपरि ता भवति, तस्यौपकट्पनिकत्व सक्रेतयति । तच ये विशेषा 
भवन्ति, त इमे सन्ति- 

(क) वामपाश्वेत शीर्षर्या सतीय॑ शब्दविशेषस्य तदथविदषस्य वोक्तपू्व॑स्वरूपमाचष्टे, तय 

+अप्‌ , «८ १अस्‌ “हिसायाम्‌ । 

(ख) सस्वरस्याऽक्ञरविशषस्योपरि धता सततीय तस्य स्वरस्योक्घपूवं स्वरूपमाचष्ट, तय. अप्सर, 

अ-सयाञ्य- । 

(ग) ्ावसानिक-विच्छेदकस्योपरि ¶रता सतीयं तस्रतियोगिन सुव्योगीयताया उक्तपूर्वं ॑स्वरूपमाचषठ, 

तय अन्तुर्‌ ~ । 
(घ) अवग्रहस्योपरि धृता सतीय तस्योक्घपूं स्वरूपमाचष्टे, तय अन्तुरिःक्ष- । 


9.94 भूमिका # 


२२ ? इति प्रहनक शब्दशह्पभ्गरन्थनामसक्ेपाऽन्यतमीयाद्‌ निर्देशात्‌ पुरस्ताच स्थलाङ्निरदेश- 
मात्राया उपरिष्टाचचोपचयंमाणो यथास्थितस्य तत्तज्निदैशस्य विष्ये सामान्यतो वा तत्तदुविंशषतो वा दुरूहता-साशयि- 
कताऽभ्यवसेयकस्पतादिप्रकारकमर्थं सक्रेतयति । येष्वेतद्विषयभूतेषु तावदस्योप्रचारो भवति, तानीमानि सग्रह्यरन्‌-- 

(क) पाठ-स्वस्प, तय "जु-कल्याणी ~, अक्ची- >> -क्ष्यौ वे ६, ६, १४। 

(ख) वररी-स्वरूपे, तय. १अहारि- । 

(ग) तात्पये-स्वरूपे, तय १अकन्त- । 

(घ) अवग्रह-स्थितौ, तय ?अप्‌-सर्‌- । 

(ड) व्युत्पनति-स्वक्पे, तय १३अय- । 

(च) उपकल्पना-स्वरूपे, तय १,८*अराय्‌ । 

(छ) स्वर-स्वस्पे, तय अष्टौ मे ४, २, १४२ । 

एव रिप्पणेषु चाय व्यु मूपा इत्यादितम्‌ तत्तद्विषयीयात्‌ संकञेपादुपरि ध्रियमाणस्तत्र तत्न निखंयाभावं 
सूचयति । 

२३ ५ इति सकरेत, कत ॒पुरस्तदुपचयैमाणस्तस्य व्यवहितोपसष्टत्वे भवतीति च स्थलाद्गीय- 
मात्राविदेषादुपरि त्रियमाणङ्च तत्रेव स्थले ग्यवहितोपसष्टत्व भवतीति च सक्रेतयति, तय % अप-रोड्चत्‌-, 
जप-घ्नत्‌- ~> -्नन्‌ क्र ८; ४३, २६५४ = 


२४ { इति संकेत शब्द-र्प-अन्धनामसक्तेपान्यतमीयाद्‌ निदेशात्‌ पुरस्तादुपचर्यमाणस्तदधिकृताया 
पाटस्थितेर्‌ नित्य िप्पणितस्थलस्य सतो बाहवचादिग्रन्थान्तरीयश्रुतिविशेषस्याऽपेक्ञया भिन्नाऽऽत्मकता सक्रेतयति 
तय अ-जर->> [-रस्य । स्थलविशषीयपाठरसिथतेरेवप्रकारताया सुचयितम्याया सत्या तु सकेतोऽयं तत्तत्स्थ ग- 
काऽवसनत क्रियते, तय अगिनि-मत्‌- > -मान्‌ काठ २३, ११} । 


२५ † इति सेत शब्द्‌-तदूरूपाऽन्यतरीयनिर्दैशविशषात्‌ पुरस्तादुपचर्यमाणस्तद्त श्रतिसामा- 
न्यस्य बाहुचमूलकता सूचयति, तय † जुज्म-, भञ्मन्‌->1{-ज्म । यदा तु निर्दैशविशषस्य श्रतिविशेषीय- 
तथवेवप्रकारकता सुचयितव्या भवति, तदा तच्छरतिविशेषीयव्या्षिमात्रानुप,ततोऽय स्रेत स्थलङ्ीयमात्राविश- 
षात्‌ पुरस्ताद्रोपरिष्टाद्वोपचयंते, तय अच्युत-च्युत्‌- ¬> -च्युत्‌ शौ २०, ३४, ९† । यदा चाऽपि निर्देशविरषस्य 
भरतिविशेषौयाऽऽदत्तिबहुत्वविषयत्वे सति काचित्कतयेवेवप्रकारफता सूचयितव्या मवति, तदा शीर्षरयादृत्तिसुचक- 


सख्यावत स्थलाङ्कविशषानन्तर यावद वर्येवप्रकारकता सूचयितग्या भवति तावदाड़त्तिसूचकशौषेरयससख्यायुतोऽय 
सकेत उपचर्यते, तय अस्म॒द्‌- > *न्‌- > -न मे ७, १४, ९९२.२ {९ 


२६ 4 इति सक्रेत शब्द्‌-तदुरूपान्यतरीयनिरदेशविशेषात्‌ पुरस्तादुपचथैमाणस्तस्य कृष्णयजुवैद- 
विशेषीयत्राह्मणभागीयता सूचयति । यदा च निर्दैशविशषस्य श्रतिविशेषीयतयैवप्रकार ता सूचथितग्या भवति 
तदाऽय॒सकेतस्तच्छरतिग्या्िमात्रावुपातत पुरस्तादोपरिष्टद्वा प्रयुज्यते, तय ¶ृअपि../सृज अव,^८पद्‌ > 


4अचप्यन्ते, रजुरण्य->> -ण्यम्‌ मे¶ृ १,९, ७ । यदा तु निदैशविरेषस्य स्थलविरेषीयाऽ ऽगृत्तिबहुत्वे 


॥ 
|] 


------------------------------ 

° धातूना च न्ययाऽग्ययोभयविधाना प्रातिपदिकानां चैषा सामान्यसन्ञां द्रव्या 

` तिडन्तं वा सुबन्त वा तत्तत्‌ पदमिह यथास्वप्रकृतिभूतशब्दपिक्षया तत्तद्‌ रूपमित्युच्यते । 
यथासिद्धोऽयमधविराम इति त्वा प्रकृतखणडादुर्ध्वमस्याऽप्रयोगो भवति । 
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सति क्राचित्कतयेवेवग्र करारकता सूचयितम्या भवति, तदाऽऽगरृ्निसख्याशिरस्कात्‌ सत॒ स्थलविशेषीयाद इदनन्तर- 
मेवप्रकारकतापर्यायसख्याशिरस्वतयाऽ्यं सक्तो धियते, तय अधिमे ७, ४, ५२.२4? | 

२७ $ इति सक्रेत † इत्यस्य च ¶ृ इत्यस्य चोक्तपूर्वं प्रकरेण प्रवतमाने विषयोत्सगे रूपस्वलविशषा- 

ऽन्यतरास्पेक्ञयाऽप्रवादमाव सूचयति, तय अ-तन्द्र- > -$न्द्रम्‌ ¶अनायतन- ~> -न $शौ , अपराह्- 
> रहति" पे १०, ६, «$ 

२८ प्रथक्रारेण वैशयमुदिश्येह प्रयुज्यमानाना त्रयाणा कोष्ठकाना तावदय विषयविभागो भवति- 

(क) () इत्यधेचन्द्र रको ्ठकेऽन्तनिर्देशीया योगविषया वशणविक्ारविषया वा सूचना क्रियते, तय. अ-का- 
(ण>)णा-, अपि.^८ष्टा(<-स्था), अभ्या(मि-या)+८चदह्‌ । उपसख्ष्टतिडन्तप्र करणे प्रकरणमम्य 
आख्यातिकोऽशोऽप्यधचन्द्रकरो ष्टके निर्दिश्यते, तेय अति ^./चर्‌ > अति" चर ) । 

(ख) [ } इति दण्डककोष्ठके प्रतिशब्दीयखर्डान्त श्यौत्तरपदिके निदेश क्रियत, तय अक्ञा-' ˆ * [द्यु 
अन्‌९, उप “*], «८/अव्‌ [अनु ~> न्व्‌ः* “]। 

(ग) [ | इत्ति नामदन्तककोष्टके निर्दशविरषीयस्‌तत्तचछुतिगतत्व नाऽन्तर्बाह्नचीय सवादो निर्दिश्यते, 
तय १अङ्य- >> -इव्ये ऋ |६, ६०, १, ८, ७३, १४ । 

(घ) यदा बाहू चनिदेशविशषस्य स्थने सवादिषु बाहुचेषु वा म्रन्थान्तरीयेषु वा श्रुत्यन्तरेषु तस्य 
निरदैशविशेषस्याऽश्रवणो सत्ति तत्पयोयान्तर श्रूयते, तदा तक्िदैशविदेषीये बाहूचे स्थक्ते 
नागद्न्तककोष्ठके निर्दिष्टे सत्यशतस्तत्सवादिश्चुत्यन्तरस्थलाङ्कन नागद॒न्दककोष्ठकाऽऽ+यन्तरिके- 
ऽधेचन्द्रककोष्ठके क्रियते, तय अज्ञ॒- >> -छ्ु चर ९, |६२, ४ (८२, १) | २रअसपस्न,लना- 
> ~ल ऋ १०, १७४, | ( १५९ च ) ४; -ना ऋ १०, १५९, | ४ (१७४, ४) || 

(ड) रिप्पणघु सवादि-विसवादिमतान्तराण चान्येषा पदार्थाना च वेशद्यविशेषण सम्पणाथमेतेषा 
कोष्टठकाना च्यवच्छेदकमात्रतया प्रयोगो भवति । तथाहि । यदै एव कोष्ठरोऽपेच्यते, तदाऽ थ- 
चन्द्रककोष्ठक उपयुज्यते । यद्‌ तु द्राघीयसि विचारे प्रवतंमाने सति कोष्ठकानामन्योन्यमा+यन्तर- 
भविन समावेश सावसरो भवति, तदा [ ([ (| |) | ) ] इत्याकारकस्तदीय उपयोगक्रमो द्रष्टव्य । 


<, अुद्रा-प्रकरणम्‌ 

१ अस्य म्रन्वस्य मूल-भाग प्रतिपृष्ठ स्तम्भत्रयेण विभक्तो भवति । 

२ प्रतिपृष्ठमादिम. शब्दो वामतोऽन्तिमश्च दच्लिणत शीर्षण्यतया निर्दिश्येते । यदा त्वेतयोरुभयो- 
चाऽन्यतरस्य वा॒विभिन्नाऽचुक्रमादयक्षरत्वात्‌ पृष्टविशेषीयसामान्याऽनुकमविधातकन्व भवति, तदैनयोरुभयोर्वाऽन्य- 
तरस्य वा स्थने कोणिताऽन्त सन्‌ धात्वादिमूलभूतस्य शब्दस्य निर्देशो मवति, तय भनु«८/धा > (घ २०१)। 

३ प्रतिपुष्टविभागीयस्तम्भ शाच्दिका निदेशास्तावत्‌ प्रातिस्विकेषु तत्तन्मूलाभ्पेत्षया यौगिकपारंपयंत 
प्रयवान्तरयोगमेकेकया मात्रया दन्तिरतो व्यवच्छियमानेष्वन्योन्यसपिक्तोपरितनावस्थितिष्वापज्चमात्‌ सहजर्सभवो- 
पयोगेषु वैयाररणाथैनिभरेषु स्तम्भेषु क्रियन्ते, तय ८अब्‌ , «८*अप्‌., ^./ १असत्‌ । 

^ तु गतपृष्टस्य ३य रिषपणम्‌ 1 

९ प्रकृते खरुडे बह्वचश्ुतिमातच्रमतत सवाद भवतति ! इत ऊभ्वे खण्डान्तरेषु त्वावारमन्थमा्गत. 
सवादोऽपि प्रदसयिष्यते । 
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४ सावैधातुकाऽऽ्थधातुकविषयक्रतिडन्ताना च साववातुकप्रकरणीयभिन्नविररणफर्पाणा चं 
समूढप्रातिपदिकीयाऽवान्तरप्रातिपदिकीयशूपाणा चाऽन्योन्यविवेकार्थ प्रयेक खरडपाथेक्य क्रियते तय अनु+८/गम्‌ , 
^/गच्छ्‌ , भति^/ तृ, अस्मद्‌-, भुहन्‌- । 

५ एव तावत्‌ स्वै शब्दा इह॒ वशपरपराभिरिव निदिश्यमाना उपक्रमोपसहारविवेकत खलक्ता 
भवन्ति । कस्क शब्द कियती कियती वेदिकवाद्मयीया प्रयोगर्दधिमाप्तवानिलप्यनेन प्रकारेण समीक्तितुमुपल भ्यते । 
तथाहि । यावद्‌ अनी ( ति^/इ ), अप..८जुद्‌ इयेवजातीयानासुपरष्टाना वातूनामाश्वयेमिव द्वितीयस्तम्भाऽतिक्रमो 
भवति, तावद्‌ ५/अत्‌ , ^./*अर इयेवजातीया शुद्धा वातव प्रायेण चतु स्तम्भमभिन्याप्य प्रवत॑माना उप- 


लभ्यन्ते । 
६ श्रस्य प्रन्थस्य वृत्तिभागस्तावट्‌ टिप्पणमयो भवति ! टिष्पणानि चैतानि सामान्यत स्तम्मदये- 


नोपनिबद्धानि भवन्ति (वैतु प १८६ य॒त्र स्तम्मच्रितयस्याऽपि प्रयोगो लब्धाऽऽद्रो भवति ) । प्रसेक टिप्पण च 
वेलक्ण्यप्रयोजित-ट्टिसौकर्यमुदिश्याऽऽद्लवंशिरस्फतयाऽऽर भ्यते । 
७ एकैकस्य निरदेशस्य तत्तदङ्गमद्गान्तरविवेकेन विस्पष्ट लच्येतेत्यमिप्राथेण विभिन्नमुद्रात्रयी प्रयु्ञा 
भवति । इय तावदस्मिन्‌ विषये व्यवस्था कृता भवति- 
(क) गुर्व्या कृष्णया मुद्रया तावदेतानि निर्देश्यानि भवन्ति- 
१ शुद्धा उपसष्टाश्चाऽनुपदष्टाश्च धातव । । 
२ शअयौगिक्रत्वेन निर्देशभाज्ञि व्ययानि चाऽव्ययानि च प्रातिपदिकानि, प्रतिपरामर्शीयनिर्देर- 
भाज्ञि विलन्नणानि सुप्‌-तिडन्यतरीयरूपाणि, यथावर्ण॑मात्राऽनुकन्ताना प्रतिपरामर्थीयनिद श- 
भाजा प्रातिपदिफ़परपराणा मध्ये प्राथमिफानि प्रातिपदिकानि च) 
३ प्रवयेफ-स्थलङ्कीयमात्राया प्रवानविभागीया सख्या । 


(ख) ठ्ष्व्या कृष्णया मुद्रया तावदेतानि निर्देश्यानि भवन्ति- 
१ तिद््‌-रूपाणि | 
२ सुब्‌-रूपाणि । 
३ यौगिक्रनिर्देशभाल्ञि व्ययानि वाऽव्ययानि वा कृत्तद्धिताऽन्यतरात्मक्षानि प्रातिपदिकानि ॥ 
४ व्ययाऽग्ययाऽन्यतरप्रकारकप्रातिपदिकीया समासा । 
५ यथावरमात्रानुकान्ताना पतिपरामशनीयनिर्देशभाजा प्रातिपदिकपरपराणा मध्ये द्वितीयप्रभू- 
तीनि प्रातिपदि्नानि, तय अत्तवे इयत ऊभवैम्‌ ञत्तम्‌ इत्यादीनि । 
६ रिशेषु तावद्‌--१ उद्धृता पाठा , २ धातवस्तदीयानि तिड्‌-रूपाणि च, ३ यौगिकतयां 
निर्दिष्टानि प्रातिपिकानि च तदीयानि सुब्‌-ह्पाणि च, ४ अग्ययात्मरानि प्रातिपदिकानि, 
५ पाणिनीया प्रयया, ६ शोध. इति पदं चैतदभिप्रायक पदान्तर च, ७ उस्र इति 
सक्लेपश्चेतदभिपरायक सन्नेपान्तर च । 
(ग) सितया मुद्रया तावदेतानि निर्देश्यानि भवन्ति- 
१ उङ्घपूर्मुदरान्तरनिदेश्याशव्यतिरिङ् स्थलाङ्कनात्मकौ भाग, । 
२ उक्घपूर्वमुदरान्तरनिदेद्याशव्यतिरिङ्कषू धिप्पणात्मको भागः । 
२ अन्त शब्दनिरदेशीयो यौगिको वा सादितिको वाऽवान्तरनिर्देश , तय अ-तृष्य(त्‌ >) न्ती-1 
४ प्राधान्यभाजो निर्देशस्य प्रतिपरामद्विका, तय अत्तवे इयत प्रशवाद्‌ ^५/अद्‌ दर ' इति । 
५. यथपिक्तितप्रतिशब्दीयखरडान्ते को्टकीकलयाऽन्यथा वा क्रियमाणौत्तरपदिकी प्रतिषरामदिका, 
तय, अन्न [अति 1) 


सत्तेपाः ( ^ (311618110115 ) 


(क) भ्रन्थीयःः" ( 0 39015 ) 
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अ -अमरफोष-(अमरसिहीय-) | एेभा -रेतेरेयाऽऽरण्यक- जे =जेमिनीय-सदहिता- (साम- 
अक्षी =-समरकोषीयाक्तीरस्वामि- एेबा =एेतरेय-व्राह्मण- वेदीया- ) 
वृत्ति- क  =करपिष्टल-क्ट-सदहिता- जेउव्रा =जैमिनीय- ८ तल्व कार- )- 
अन =अनन्ताचार्यै-माष्य (का, (कृष्णयजुर्वेदीया~) उपनिषद्‌ -ब्राह्मण- 
मूको" ) कड =कठोपनिषद्‌- जेरा =जेमिनीय-ब्राह्मण- 
अप =यथर्ववेद- परिशिष्ट-(-2^ ) | का =काण्व-सदहिता-(शुक्कयजत्रै- | ता =तारापादीय-(शौ कतिषय- 
बभा =-अमरकोषीया- भानुदीक्तित- दीया- ) शब्दाथाविचार-(- 4 ) 
वृत्ति- काड =कातन्त्रीय-उणादिसूत्र- तात्रा = ताण्ड्य-त्राह्मण- 
अवे =अथर्वैवेद-( सामान्येन ) काठ =काठक-सहिता-( कृष्ण- तै = तेत्तिरीय-सहिता- ( कष्ण- 
आ =अत्मानन्द-माष्य-(्र) यजुर्वेदीया- ) यजवैदीया-~) 
आनन्द =आआनन्दतीर्थ-भाष्य-(छ) | कारु =कालनाथ-माष्य- (का, | तैआ =तैत्तिरीयाऽऽरण्यक- 
आपम =आपस्तम्ब-मन्त्रपाट- मूको ) तेरा =तैत्तिरीय-बाह्यण- 


आपश्रौ =पपस्तम्ब-श्रौतसूच्- काशव्रा =काण्व-शतपथ-व्राह्यण- द्‌ -दयानन्द-भाष्य- (र प्रम ) 
आबो ~्मानन्दबोध-भाष्य- (का , काश्रौ =कात्यायन-्रौतसुत्र- दु =दुगै-कता- (निरक्-उर्ति-) 
मूफो ) कौ =कौथुम-सहिता-८ माम- दे =देवराजयज्व-कृता- (निघ- 
उड =उवट-माष्य-(मा) वेदीया- ) रटु-उत्ति-) 
उणा =-उणादिसूत्र- (पाड ) कौनि. =कौत्सव्य-निषण्टु- देवं =देवयज्ञ-प्रदीपिका- (विश्व- 
उद्वी =उद्रीथ-भाष्य- (क्र) कौसु =कौशिक-सू्र- बन्वु-कता- ) 
चर =ऋग्वेद-सदहिता- खि -खिलसूक्कसग्रह-(कग्वेदौीय-) | धापा =धातु-पाठ- (पाधा) 
पटपरा =ऋग्वेद्‌-प्रातिशाख्य-(शौन- । गोत्रा =गोपथ-ब्राह्मण- नाप्रप =नागरीप्रचारिणीपत्रिका- 
कीय~) छंड -कादोग्योपनिषद्‌- (काशी) 
९ सितमुद्रा सक्तेपा प्रस्तुतखण्डमात्रगोचरा द्रथाऽपि यत्र नवीनम्रन्थीयसक्ेेय उत्तर कियमाण 


सन्त इत उपरि नोपयुज्येरन्‌ । 

^ एते संक्तेपा क्ताचेद्‌ ग्रन्थनामत क्वचिच 
तत्कतृंनामत प्रव्रत्तिमन्तो भवन्ति । 

` एभ्य प्राचीनम्रन्थीयपन्तेपेश्य उत्तर दीय- 
माना सख्याङ्गास्तत्तदू्न्थीयप्रसिद्धसुख्याऽवान्तर- 
विभागाऽनुसारिणो भवन्ति! यदातु प्रफरणस्पष्टत्वात्‌ 
स्थलनिर्देशोऽनपे्नित स्यात्तदा म्रन्थीयरसं्तेपादनन्तर 
सख्याङ्धे नैव क्रियते । अथ यत्र नवीनमरन्थीयसत्तेपादन- 
न्तरमेकोऽखरड एव सख्याङ्ग कृत स्यात्‌, तत्राऽसौ 
पृष्टाङ्कतया बोद्धव्यो भवति (वतु ६ यस्य प्रकृत- 
खण्डमात्रीयेष्ु त्रिचतुरेषूपयोभेवयमेक सख्याङ्कस्तद्‌- 
म्न्थीयविषयीयाऽवान्तरखण्डनिर्दैशको भवति ) । 


स्थलाद्‌ सख्या-खर्डद्यात्मक स्यात्‌, तन्न ^+ 
इत्येववि वाना व्षष्य त्रिश्चतुर्वा प्रफाश्यमानाना पत्रिकाण 
विषये तावत्‌ प्रथम छङृष्णाङ्खो वषेपरपरया प्रथक्मख्याय- 
मानस्य भागस्य द्वितीय श्वेतङ्खश्च तस्य वा्षिकभाग- 
विश्चेषस्य प्ष्ठस्य निरदैराकौ भवत । ८०८ इदयत्र तु 
प्रथमोऽङइस्तदीयभागपरिभाषाऽभावाद्‌ वषविशेषस्य 
निरदैशको भवति । एव ए इत्यत्र च॒ ए^6 इद्यत्र 
च प्रथमेऽदड़े भागस्य निदेश्षके सति द्वितीयोऽङ्स्तदीय- 
विषयीयाऽवान्तरखरडस्य मिर्देशको भवतीत्यपरो विशेष. । 

 एवविधा सक्ेपविवरणान्तगेता" सक्षेपा प्रन्थीय- 
सामान्याऽन्यतरसंकञेपवर्गीया सन्तो यथपेक्त यथास्थान 
वित्रियमाण द्रष्टव्या । 
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नि रनिस्क्र- (~या) 
नि ,निध =निघरटु- 


निस =निरक्-समुचय- (वररयि- 
करत्‌-) 

पपा -प्रद-पाट- (सामान्येन) 

पा =पाणिनीया-(्ष्टाध्यायी-) 

पाड (पाणिनीये) उणादिसूत्र- 
(जाफररायन-करत-) 

पाउना (पाणिनीये) उणादिष्रत्ति- 
(नारायणीया-) 

पाउभो (पाणिनीये) उणादिपूत्र- 
(भोजीय-) 

पाठश्च -(पाणिनीये) उणादित्रत्नि- 
(श्वेतवनवामि-छृता-) 

पाका (पाणिनीये) काशिकावृत्ति- 
(वामन-जयादिदय-ऊृता-) 

पाग =(पाणिनीये)गणपार- 

पागम =(प्राणिनीये) गणरनमहो- 
दधि- (वर्धमान-ङृत-) 

पारड़ =शकरपाण्डुरद्च- (शषा ) 

पाधा, =(पाणिनीये ) धातुपाट- 

पाल्या =( पाणिनीये `न्यास- 
(जिनेन्द्रबुदि-कृत-) 

पापम = पाणिनीये ) पदमज्ञरी- 
(हरदत्त-कृता-) 

पाभम =( पाणिनीये ) मनोरमा- 
(भद्रो जौदी्तित-करता-) 

पाम =( पारिनीये ) महामाष्य- 


(पतज्लि-कृत~) 
पामवा =(पाशिनीये) महाभाष्यीय- 
वाति फदि-(=पाचा) 
पामाधा =( पारिनीये ) माववीया-~, 
वातुब्रत्ति- 
=वैदिफणब्दा्थ-पारिजात- 
( विश्ववन्धु-कृत- ) 
=( पाणिनीये ) वार्तिक- 
(सामन्येन) 
=(पाणिनीये)न्दकौस्तुम- 
(भदटरोजीदीन्तित-कृत~) 
पासिकौ =( पाणिनीये ) सिद्धान्द- 
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कृता-) 
=( पाणिनीये ) सिद्धान्त- 
कौमुदास्ततत्ववोयिनीग्रत्ति- 
(ज्ञानेन्द्रसरस्वेती-करता-) 
(पाणिनीये) स्वरसिद्धन्त- 
चच्िका-(भ्रीनिवासयज्व- 
करता-) 
=पैप्पलाद-सहिता- (अयै- 
वेदीया-~) 
=प्रातिराख्य-(सामान्येन) 
=( पाशिनीये ) पिसृ 
(शान्तनवाचा्य॑-कृत~) 
=वालकृष्ण-भाष्य- (तै मूको ) 
वृह दारण्यकोपनिषद्‌- 
=तव्राह्मणस-(सामान्येन) 
=त्राह्मणसवस्व- (हलायुध- 
कृत-, मूको ) 
-भरतस्वामि-भाष्य॒- ( करौ , 
मूको ) 
=भट्रभास्कर-भाष्य-(ते ) 
-पारभो 
=मही धर-भाष्य- (मा ) 
=मन्त्राय- दौपिका- (शतुघ्र- 
कृता-, मूको ) 
-=महामारत- 
=मदेश्वरण्त्ति (या) 
=माध्यन्दिनि-सहिना- (शुङ्क- 
यसुरवेदीया-) 
=माभ्यन्दिनि-प्रातिशाख्य- 
(कलयायनीय-) 
=मा यन्दिनि-शतपय-ब्राह्मण- 
(=मारव्रा ) 
=माध्यन्दिनि-शतपय-्ाद्यण- 
=सुद्रल-मा्य- (ऋ ,मूको ) 
=मेत्रायणीय-सदिता-(कृष्ण- 
यजुवेदीया-~) 
= यज्ुवैद-(सामान्येन) 
=(यास्कीय-) निस्क्घ- 
-=रघुवीर-सस्करृत-(क ) 
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| कृ 
र=रावेण-भाष्य- (छ ) 
=-लदमणस्वरूप-सस्कृत-(या , 
वे ) 
-वाचस्पत्य-(तारानाथ-कृत- 
वुहत्सस्कृताभिधान-) 
-विधरण-(माधव-कृत-, कौ , 
मूको ) 
वे फटात्मज-मा वव-भाष्य- 
ऋ) 
-=(वेकटात्मजमाधव-कता-) 
च. अनु 
=वेद-सदेश- (विश्वबन्धु-एत-) 
=वेदाथकोष- (-दयानन्दीय- 
वेदाथंसग्रह-, चमूपति-एत-) 
-वेकटेक-भाष्य- (ते , मूको ) 
=वेद-सार (विश्वबन्धु-कृत~) 
=वेदिक-गोष-(टसराजीय-) ˆ 
नवेदिक-पदानुक्रम-कोष- 
(भ्कृत->मस्मदीय-) 
=वेदिक-कोंष-(भास्कररायी य~) 
=वेदि फवाक्यान्वय-कोष- 
(प्रचिक्रीषित-, अस्मदीय) 
=वेदिक-विश्ववोष- ( प्रचि- 
की षत-, अस्मदीय) 
-वेदिकरब्दायै-कोष-(प्रचि- 
कीर्षित-, अस्मदीय) 
=शकरकृत-भाष्य- 
= शब्द -कल्पद्रुम- ( राधा- 
कान्तदेव-करत~) 
=शब्दाथेचिन्तामशि-कोष- 
(सुखानन्द-कृत-) 
शक 
-~माज्चन्रा 
श फरपारड़ रद्ग-सस्कृत- 
(शौ ) 
=शाह्भायनाऽऽररएयक- 
=शाह्भायन-श्रौ तसू्न- 
=शाह्भायन-ब्राह्मण- 
=सौनक-सटिता- ८ अथर्व- 
वेदीया- ) 
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यद्र ~य द्रष्टव्य-(व्या-) 
{ न्यद्र ) 
अप -अपश्रश-(ममा ) 
अभि च्यथिधानकरोष-(सामान्येन) 


(ग) सामन्यः (( €) 





अध्या =-अध्याय- 

अमा =अभमागयी-(मभा.) 

अव -सअवधी-(नभा) 

अन्य -अआन्यय- 

अस अत्ययी भावसमास- 

आचि =आश्ुपरामशिका-चित्राशि 
(प्रग्र) 

आत्म =आत्मनेपद-८,°दिन्‌-) 





(शश 
स्फोटायन- तु स्फो 
(या स्मर) 
हमराज- ,; वैको 
हरदत्त- „ पापम. 
हख्युध- ,, व्रास् 
हारिद्र विक- (| 
(यास्म) 
९२21१५6९, ४ ह 3; २२ 
{२ €1011; 1, ११ २१। 
२०५६८४, ०९ , 2“ .,1२ छ, 
5८0110४, ₹ ठ ७8४. 
5611706 4€7, 1+* > ७८1 
७9107100, २ 3 = 
<{€9€5०॥; | +; 9 
(11010245, त प्प ,; ¶ ४. 
४ 2.1712,; 

3100651 818 + ४ 0 
#€1017$€5, र 21 ८, 
८€1212 ऽघ- 

10120; 4. श ४४9 
प4८]€7122€15 , 110 -62 
५216), ^ 9४ फण 
(०८1९, छ ५४6 
४0८०८४० 1. „0४, .प्णा, 

९९५, ५२७. 
पए1500, [त घ, ,, पपा] 
५0017167, 4 € ,, 1884 

छप; ष ४६ ४५४4. 
211111261; छ 2.6. 

धधा. =आधधातुकोदय- 

अन च्ानन्दाश्रम-संस्करण. 

असा -आसामी-(नभा) 

इखिद्र- =इत्यत्र टिप्पणं द्रष्टव्यम्‌ 

ल=्यदर टि) 
इस =इतिदासपुराणीय-सस्करृत- 

ख =उत्तरवर्िन्‌- 

उड =(खनेफत्वे सति) उत्तरवर्तिन्‌- 


(21, 


1 
०१.५०५. 


उञ 


५५. 


उड 
उप्‌ 
ऊउपप्रस्व 
उपु 
उभ 
उम 


एपूठिदि 
एपूदि 
एपूपु 


एस्थि 
ओ 
ओओ 
ओप 
क्‌ 
कण्ड्वा 
कय 
व्र 
कस 
कसमग्र 


कारप्री 
कास 
कास 


१ स 


=उपयू आगामुक-(-वैतु 
गप) 
=उडिय{-(नमभा ) 
-उत्तरपद्‌- 
उत्तरपद प्रकृतिस्वर 
= उत्मपुर्ष- 
उभयपद -(,°दिन्‌-) 
-उपपदसम।स- 
-उपसख्यान-~उप्रसख्येय- 
-=एफान्तरीय-उत्तर- 
-(द्नफप्वे सति) एकान्त- 
रीय-उत्तर- 
=एकान्तरीय-उत्तर- 
रिपण-(=ए्ड टि) 
=एकान्तरीयोत्तरस्य रिप्प- 
णस्य दिशा { =एड 
टि हि) 
=एकान्तरीय-पूर्व- 
=एगन्तरीय-पू्व- 
रिप्पण-( =एपू टि) 
=एकान्तरीयपूवस्य टिषशस्य 
दिशा (षष टि दि) 
=एकान्तरीयस्य पूर्व॑स्य 
दिशा (-एपू दि) 
=(गनेकव्वे सत्ति) एकान्त- 
रीय-पूवै- 
-एव-स्थित- 
-्रौपसर्गिक- 
रो पस्गिक-अग्यय- 
=गरोपयिक- 
=कण्डिक- 
=करड्वादिगरा- 
=फमे(परक)पद्‌- 
=फमेप्रवचनीय- 
=फमं कारयसमास- 
=कलिफातासस्कृत- 
ग्रन्थमाल- 
=काण्मीरी-(नभा » 
=कारक्सम,स- 
= फव्यीयसस्कृत- 


कृनू-प्रम्व 
कुनब्रष्व 
क्रिषु 
क्रिवि 
क्या 
ख 

ग 

गदर 
गरि 
भष 
गपूरि 


गपृदिं 


गस 
गस्व 
गुज 


चस 
ख चुना 


रि 
टिटि 


तना 
तग्र 
त्स 


तुरि 
तदा 


ततस 
तस 
त्रि 


्रिपूरि 
दश 


दि 
दिवा 


सन्तेपा 


=करखखस्व 
-कत्‌प्ररुतिस्वर- 
=क्रिया(परक)पद्‌- 
=करियाविश्चेषण- 
=क्रयादिंगण- 
--खरएड- 
--गति- 
-गत-उ्टव्य-(,व्या-=~ यह ) 
=गत-रिषप्पग- (यढ टि) 
=गत-पूवं- 
=गतपूर्व- रिप्पण- 
(=गपू टि) 
=गतपूरव॑स्य दिशा (=गप्‌ 
दि) 
=गतिपमास- 
=गति-स्वर- 
=गुजयती- (नभ) 
न=चतुर्थी-(विभक्ति-) 
=चतुर्थीतत्पुरुषसमास- 
=चुरादिगण- 
=जुटोव्यादिगण- 
-रिपण 
-=रिपण- (अनेकत्वे सति) 
न्त्र 
=तनादिगण- 
= तद्‌ यथां (=€ 2 ) 
=तत्पुरषसंमास- 
तुल नीय-,(या- =<) 
-तुलनीय-रिप्पण (नतु टि) 
तुदादिगण 
=तूतीया-(विभक्लि-) 
स 
=तृतीयातत्पुस्षसमाम- 
=उयन्तरीय-उत्तर- 
=त्यन्तरीय-पू्ै- 
939 99 टिपर- 


(-त्रिषटष्टि) 


1 
म्य 


-दशति- 
(व दिश्‌- 
-दिवादिगण- 





द्र 
दषि 
दरस 
दि 
दिउ 
द्विउरि 


द्विउटिदि 


दह्वितीस 
द्विष 
दविपूटि 


दविप्रदिदि 


द्विस 
धा 
धास्व 
न 


नभा 
मा 


नाउ 
मनृङ्ड 


नाउरि 
नाउरिदि 


नाउदि. 


नाधा 
नपि 


नापू 
नापु, 


नापूरि 


नापूटिदि 


द 


[ ग 


~ 
५ 


=द्रएव्म-(.व्या-) 
-दविडभापषरा- 

= द्न्द्रसमासः 
~द्वितीया-(विभक्कि~) 
-दयन्तरीय-उत्तर- 

„› रिप्पण- 
(-द्विड टि) 
„ „, ,;, दिका 
(-द्विड टि दि) 
-द्वितीयात्पुरुषसमास- 


16, 


=द्यन्तरीय-पूवै- 
-दयन्तरीय-पूवै-रिषपण- 


(द्विप टि) 
„ ,, दिस 
(द्विष टि दि) 
दि गसमास- 
=घादु- 
= घावु-स्वर- 
=नपुसक्र- 
-नवीना-, भारती-(भाषा-) 
=नामपद्‌- (नाप ) 
-नान्तरीय-~+उत्तर- 
= (गनेफत्वे सति) नान्तरीय- 
--उत्तर- 
-नान्तरीयोत्तर- रिप्पण- 
(-नार टि) 
=नान्तरीयोत्तरस्य रिष्पणस्य 
दिङ्ना (-नाड टि दि) 
=नान्तरीयोत्तरस्य दिशा 
(-नार दि) 
-=नामषातु 
=नाम(परक)पद्‌- 
-=नान्तरीय-पूवै- 
(अनेकत्वे सति) नान्तरीय- 
पूवे 
=नान्तरीयपूैरिप्पणस्य 
(नापू, टि) 
=नात्तरीयपूवै-टिप्पण- 
दिशा(-नापू टिदि) 


ग | 


= 


नापू 


नापूम 
नापूश 


निसा 
नेपा 
५ 

नेप्र 


पस 
पजा 
पर 
परि 
पा 
पप्र 
पाभ 
षार 
पारी- 


पुभ्पि 


पूप 


पूपप्रस्व 


पद्‌ 


| 


प्रय 


प्रथ 
प्रधा 
प्रपा 
रयु 
प्रभु 
प्रस्ता 


प्रस्व 





=नान्तसीयपूवै- दिशा 
नपु दि) 
=नापू्‌ म 
=-नपू चन्द्‌ 
-=निपात- 
-निणौयसागर-सस्करण- 
-नेपाली-(नभा ) 
-नेरक्तिक-प्रक्रिया- 
-=पञ्चमी-(वि मङ्कि) 
पञ्चमी तत्पुर्षसमास- 
= प्रजाबी-(नभा ) 
=परस्मैपद-(,"दिन्‌-) 
परि रिष्ट-(घ्ररतम्रन्थीय-) 
=पाट- 
=पाणिनीयमप्रक्रिया- 
=प्राठमेद्‌- 
=पारसी-(=ईइरानी-भाषा-) 
=पाली-.मभा) 
=पुलिन्न- 
-=पुष्पिका- ( =6010.- 
71€7) 
=पूवेवर्तिन्‌- 
=प्ूवपद- 
पूवपद ग्रकृतिस्वर- 
=(अनेक्त्वे सति) पूवैवतिन्‌- 
न= पुटि 
=(श्रनेकत्वे सति) पृष्ठ- 
=प्रयय- 
=प्रकृतग्रन्थ-(,°न्थीय~,तय 
इह प्रर (-तरैप वा 
तदीय- वां) 
=प्रथमा-,(विभक्कि) 
=प्रकृत-घातु- 
=प्रपाठक- 
न=प्रथमपुरुष- 
= प्रभ्रति- 
=ग्रस्तावना-(पा एतन्था- 
ऽन्तरीय-सकेता ऽभावे प्रग्र ) 
=प्रययस्वरः- 


भ्रा 
भ्राक्र 
म्रा 
ग्राति 
भभा 
रास 
बग। 
बधा 
बस 
विहा 
बोस 
भाप 
मप्र 


म्वा 


सपु 
मभा 


मरा 
महा 
महारा 
माग 
मुपा 
मूखा 
मूजआभा 


मूको 


मूकोपा 


मूपा 
मूस 


मोस्थि 


सं्तेपा 
=प्रातिशाख्य-(सामान्येन) 
न=प्राकृत-(मभा ) 
=प्रासङ्गिक-प्रन्थ-~, “न्थीय- 
= प्रातिपदि क- 
प्राचीना, भारती-(भाषा-) 
=प्रादिसमास- 
-वगाली-(नभा ) 
=बहुप्रस्थान-वातु- 
बहु व्रीहिसमास- 
-बिदट(री-(नभा ) 
बौ द्र सस्करत- 
=भाव(परक्)१द- 
-माषाशास्तरीय-प्रक्रिया- 
=भूमिका-(पार्धृतमन्था- 
न्तरीयसक्रेताऽभवि प्रर) 
-भ्वादिगण- 
== मन्न 
=मध्यमपुरुष्‌- 
-मध्यमकालीना-भारती- 
(भाषा) 
=मरारो-(नमा ) 
=महामहोपरा याय- 
=महाराष्यी-(ममा , 
=मागघी-(मभा) 
=मुद्ितपाठ-(प्राभ्र ) 
न=मूभाभा 
= मूला ऽऽय॑भाषा- (ए 
4 7४27} 
= म्‌ल-(हस्तलिखित- 
ग्रन्थात्मक-) कोर, 
°उीय- (या-) 
मूल कोशीयपाट- (मूको 
पा) 
=मूलम्रन्थीय-पाट-(=मुपा ) 
मूल सस्करत-(भाषा-) 
-मेसूरसस्करण- 
-=मेखिकस्थिति- (मूस , 
मूखाभा वाऽपेद्दय) 





यक्र 
यतु 


यटि 
यद्‌ 
यनि 
यमुपा 
यस्था 


यस्थि 
योउ 


र्धा 
रूः 


वि 
विग 


षड 


स 
६ 


(21 


न=यथाकम- 

=यथास्थान तुलनीय-(८या)- 
(-यस्था तु) 

-यथास्थान रिप्पण- 
(-यस्था टि) 

यथास्थानं द्रषटव्य-(+व्या-) 

-यथा प्रग्र निर्दिष्ठ- (णा) 

-यथामसुद्रितपाट- 

=यथास्थल- 

न्यथा स्थान- 

-यथारस्थित- 

-योग्यक्रियाक्तेप-भ्रयोजक- 

+-उपतम- 

=रधादिगण- 

ञ=र्प्‌- 

=वाक्यान्वय- 

=विशेषण-८ विप ) 

-विच्चेवि- 

=विशेषण(परक)प्रद- 

--विभक्ति- 

=विशेष्यपद्‌- 

-विशेष्यगर्भित-विरोषण- 

-=विभङ्किस्वर- 

=वैपरीव्येन तुलनीय~,(या-) 

=वेयक्किर-सज्ञापद- 

(=व्यस्) 

=वैदिक-पस्कृत- 

--व्यक्छिपरक-सज्ञापद्‌- 

=व्युत्पत्ति- 

-व्रजमाष्रा-(नमा ) 

=शौरसेनी-(मभा ) 

=श्रुति- (€ स्पत] 

०८८८761८) 

षष्टी -(विभक्कि) 

-षडन्तरीय-उत्तर- 

=षष्री तत्पुरुषसमास- 

-समास- 

--सक् 

-=सज्ञा-(-सप ) 


(~ 1.11 
स -मवोधन- 
स -=सस्कतू- 
स सरि ता-(=-सखपा ) 
सक्षे =सत्तेपा `: इत्यास्य 
महत्य प्रकरणम्‌ , 
कथित्‌ सक्तेपविशेष । 
सरटि =सस्कवृ-टिष्पर- 
लना =सवेनामन्‌- 
सनि =समाननिष्पत्तिक- 
(0710 {ग 21196} 
सक्च -=सप्रमी-(विमद्धि-) 
68 = ^+001€91211075 (प्रग्र ) 
288. == 2007€418{10॥ 
6.1 = 72016, 
6.71 = 47716187 
211 == 21711616 
२ ॐ 10110111€८8 
{41८8 
801 == 01161118 
21६ = 2176109 
(*। == ^011€7, €0110216 
८1 == ¢0187{€7 
€ = €1४€त; €61101; 
€01\017 
€ £ ्€ड 2717016 2९21128 
107 € 21 {1€ 
2.0 = 11151 
2.5१ = 17076811 
1 = (६४१ (€) {0110 छ- 
1118 
गि == (71५7231) 
{0 {01 ={001101€,0017616€8 


सन्ेपा 


-------------- ~ --~------------ 


सप  =पन्ञा(परक)पद्‌- 
सपा =सहिता-पाट- 
सप्र स्संमान-पररस- 
सव्यु =समान-व्युत्पत्तिर- 
(0187९) 
सश्च =समानश्रुति- (५०-1९ 
{181} 
सम =सप्तमीत पुरुष-समास- 
संस्थ --समाम-स्थटः 
साधाः -सावैवातुमोदय- 
णी (1 
23, == {€ 
0€770 = €£7121 
(गट = 1९९ 
(>०६॥ = ७0६16 
€) = ति€0€ 
प्र © = पछ ©€77127 
4. = {140 &.7$81 
1८६ == {6618101८ 
1त == 10611; {€ 5216 
{7 == {100 1170681 
1 € = 14 €8†, (18६ 15 ` 
{770 = {11{1041८{101, 
{0 <= {011८ 
१, == {72111211 
{11 == [11511 
{.2॥ == [,217 
1110 == 10 प्राद्र 
15 = }( 21156111 
255 = }/ 2115011{5 
पि = पष 0768€ 
0) = 014 


07 &# = 0€76€ €11810, “1 


~~~ -- ~~ ~~~ -~--~----- ~~~ 


«८ 


। स्ना 


खास्व 


[च्‌ 
स्थ 


स्वा 
स्वाभ 
प्र 


| 
सासस्व 


च 


7, 20 
€15 
९०५ 
716€ 
2७5 
५ भ 


८. 


२० 
९८55 
8 
9€८ 
518 प्र 


{12718 


ए. 
ए 
ए 8 ४५, 
(0५1 


॥ 


[ घं 


+^ 


= साकवारर-नामम्‌- 
(01८10 {1011} 
न-सास्व 
--सावारसखसमास.-स्वर्‌ः- 
-सिधी- (नभा) 
= स्थल- (€) 
०५९८९1८6} 


= प्वादिगण॒- 
=स्वाथप्रवान-~अन्यय- 
-स्वाथ-प्रवान- 

=हिदी- (नभा) 


{€ 07 1६६ ' 
= 26, 7225 
== €15181 
== 20711686 
== 1€{ ८९ 
== ८7115518 11 
== 4104 ४106, (1 
56€€ " 
== {२€५$ ९२€{€7€66 
(21४5 (प्रर ) 
= 2 0712811€ 
= ‰ 11551811 
== 980 


== 9€{10॥1 
~= 912 98111८ 
== {181518.11011, 1-2115 
19101 {721514६९ 
<= ‰10€; %§€€ ` 
== ए४€15115, (28811191 ° 
= 106 519 १०८९, ९€ 
८1067 {{7€ 076 
== 26710 


(घ) सन्ेपपाट-परकारः ( 1100 ° 1620102 2001-€४18005 ) 
एते सक्तेप॒इह रोषे मूलभागे च टिप्पणभागे चोभयत्र प्रयुज्यन्ते । मूलभागे तावद्‌ अन्थीया एव 
सक्तेपा प्रयुज्यन्ते, रिप्पणभागे तु ते चापरे चेति सुलच् इव भवति कोषीयभागभेदेन सक्तेपीयमेदप्रयोगसेद । 
श्रथ सबद्धाथताप्रवाहाऽनुरो वत उभयन् मूलभगे च टिप्पणभागे च सक्ञेपा पूरयित्वा पूरयित्वा च यथाप्रकरण 
विभक्तिभिर्योजयित्वा योजयित्वा च पठनीया भवन्ति । एवं स्थितेप्यस्मिन्‌ सकेपमात्रसाधारणे तत्पाटप्रकारस्वस्पे, 
मूरुभागीयाना सक्तेपाणा तावत्‌ सवत्र सपतम्येकवचनीययोग एव प्रयोग प्राकरणिकता भजत इति नि्विंशेषस्तदीयो 
विशेषो भवतति, तय जश- >> -दा (ऋ २, १, ४ = ऋग्वेदे द्वितीये मरुडल् प्रथमे सूङ्ञे चतुथे मन्त्रे )। 
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घ ] संक्तेपा 


....._ ~------~------~~----~~----------------------~- ~~~ बब ~~~ ~ 
[2 "छ त । ऽ । 8 +) स ^ सि 


(श्ना 


भज न भ ^ + 


रिप्पणभागीयाना सक्तेपाणा तु यथा प्रकरणनुरोघतो नानाविभक्घियोगीय प्रयोगोऽभीष्ट स्यात्‌, तथ)ऽसाविदानी 


दिप्पणद्रयीसक्तेपीयण तत्तद्धि भक्तियोगेन, 
ऽनुवादसनाथितेन सता, निर्दिग्येत-- 
पूर्तिविभक्तियो गात्‌ पूर्वाऽवस्था 

४५२० ) द्क्रारादुत्तरमीक्रारोऽपि पथ्यते [तु म 
प्रच सटि.मा क्रा सश्च स्थ (नाद ई) च] । 
उ म च (मा )साच८(का ) ८अद्‌ इव्यस्य 
शुद्र वा लुप्तणिच्क वा व्रत्तमाहु [तु एए, वेतु भा 
साष्ट च (तै) यनि इति (तु कश्चरौ | ५, 
१०, १२ | प्रकृनाज्‌ जपात्‌ परवेवर्तिनो यजुष्रोऽवदान- 
लेमे वि वान कुर्वैन्‌ )] । यद्वा दकारस्य स्थाने वकार एव 
मौलिक स्यात्‌ (तु सदि म १, १०,४, क ८, १०) 
इति कृत्वा नेद यनि न वा «अद्‌ इत्यस्य वत्त कि 
तहिं < अव^८धा इति द्र । 


५०४४ ) वसं प्रपप्रख (पा, २, १) । नाउउ 
व्यु ओप द । पूप «.८१अश्‌->*जुश- इति 
भुस्थि- ( यद्र ) इत्येनदौीयस्य प्रप पर्याय द्र । उप 
*स्थिर्‌- [स्था + भवि किरि प्र (तु पाड 
५३ | =मौस्थि *स्थ इति भावे क्रिबन्त ])] इति 
नेप्र ~>*थिर- इति द [ एष्थि यनि अस्थनि तापय- 
मिति भाव (तु | ^अष्टिर्‌-> | परजा रिष्छा, टि 
टीखा | <-*अखटीङ-| ) ] । 


व व व 


विस्पष्टबोधमोकर्य्यर्थं 


येटिप्पणप्रयुक्तनत्तत्सफेतीयकाच्दि कपर्याया- 


पूतिविभक्तियोगादुत्तराऽवस्था 

४५२०) > >< > > ॐ [तुलनीयानि मंत्रायणीय- 
कृष्णयजुवैदसरितावभरनिषु सस्कतृरिपणानि, माभयन्दिन- 
शुक्लयजुवदसदहिताया कारवश्ुञ्कयजवेद सटितायाश्च 
समानश्चुतिनी स्थले ( = [इह कोषे] नान्तरीयोत्तर रूप ) 
% | । उवटो महीधरश्‌ > माष्यान्दि नशु्कयज्‌वद- 
सहिताया) सायण > ८ क.रवशुङ्कयजर्वेदसहिताया ) 
> ‰ > > > > > > [ तुज्तनीय 
(51) ?€{€75 प॒ पप्र८ा{लाएपला ( इति कोष- 
विशेष ), वेपरीव्येन तुलनीय भास्करस्य, सायणस्य, 
कीथस्य > (तेत्तिरीयरृष्णयजुवैदसदिताया | --तदीय- 
भाष्यादिषु प्रकटित मतम्‌| ) यथानिर्दि्म्‌ >‹ ( तुलनीय 
काल्यायन [-सामभ्यीत्‌ सक्ञेपीयो योगविभागो भवति | 
श्रौतसूत्र |> > >| ॐ >» ‰ > > > ><)]। 
> ९ ०८ > > > ( तुलनीये सस्कतै-टिप्पणे 
मेत्रायणङ्ृष्णयजुरवैदसटिताया > > >< | च| कपिष्ठल- 
कृष्णयजुरषैदसंहिताया > > [च| ) >€ >८ > > यथा- 
निर्दिष्ट > > धातोर्‌ > > > > > °उपद्ष्टादू >< 
धातोर्‌ निष्पन्नम्‌ >< द्रष्टव्यम्‌ । 

५०४४ ) बहुतरीहिसमासे पूवपद प्रकृतिस्वर (पाणि- 

नीयसूत्रम्‌ > > ८ [=इह इष्टव्यम्‌ |) नान्तरीयोत्तरो- 
त्राणा व्युत्पत्ताव्‌ ओौप्िक द्रष्टव्यम्‌ । पूवेपद्‌ वातोर्‌ >< 
इत्यतो निष्पन्नमौ पकल्पनिक प्रातिपदिकम्‌ > > (यथा- 
स्थानं द्रष्टव्यस्य [=सामथ्योत्‌ क्रमभेदो भवति |) > >< 
पूतरैपदस्य > द्रष्टव्यम्‌ । उत्तरपद > श्रौ पकल्यनिकं प्राति- 
पदिकं > [ ( भवति ) धातु > च (अचर सामथ्यात्‌>< 
इत्यस्य स्थाने चक्रारद्रय प्रयुक्घ भवति ) >< >< प्रत्यय- 
श्च ( तुलनीय पाणिनीयव्याररणीयमुणादिसूच्र > > 
[ भवति मौलिरवस्तुस्थिताव्‌ ओौपकल्पनिकरो धातु > 
ॐ >€ ॐ [)] > नैशक्तप्रक्रियाया विपरिणत (सद्‌) >< 
शौ पकल्पनिक प्रातिपदिक > > द्रष्टव्यम्‌ [ एवंस्थिते 
यथानिर्दिष्टख्य > ‰ > ८ (तुलय | ओौपकल्पनिकात 
प्रातिपदिकाद्‌ > इत्यत विपरिणत | पजाबी-भाषाया >< 
हिदी-माषाया > | श्रौपकल्पनिकस प्रातिपदिकस्य > 
इत्यस्य विपरिणाम ¦ ) |। 


° ८ इति विहस्थानीयानि शब्दरूपाणि सुस्पष्ट पठितानि भवन्तीति कृत्वः तानि नेह पुनसि्देश भजन्ते । 


प्राशुपरामशिका-चित्राण॒ ( २०8५१ -रयलिध०€ (13118 ) 
१, कोथुमसामवेदीयस्थलाङ्न-संवादनभ्‌ 
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८५, ५, १०, मा 8, १०, १२, 
९, ४०, ८९, १९, १०, २२९८, 
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३,४७.२. ६,४।., ३, १३ 
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१२,७,१ ४,५१०.२४, १०. 
११, १२..१३. २.०.१०५. ३, 
१, ८५.३१.७, १३.[,३, १३१, 
७, १०, १६.५०, [, ८, ९ 
११.१.१३... 
१८, ४, १७, कटि २, १४, 
| ८.१४ १६.९.११, ¶ १०.९९, 
१०, १९१, ११, १९५५. १२५ 
१६, ८, १३.१.२१, १३, १४, 
२, १ ५९ २९१, ४, ५६, 4; 
६", ७, ३७, १८, ३८, ५.७, 
क ८,२.४४ ४८,५. † कौ १,२४ 
३९७ २, ७३१, ११८२. ३, 
८, ८$, जि, ३, ४, ८४, 
७, २,२, १, ४, ६, १०. दो 
२, ४,३.२८, १, ४,१०.१, 
३: > २--२९ ¶-७ दि, ३; ०, 
४५, २, ९६, १1, ७, ६६,१ 
११५७, १ <, २, १८, ४,२३1 


1) पञ्चम्यर्थीयमेतद्‌ रूपमित्यत्र विप्रतिपच्यभवेऽपि 


मूलस्वरूपपरिच्छेदतो भवत्येवाभियुक्ताना विवाद (तुसा 


छग , छाप )  प्रकरणत पञचम्यर्थस्याऽऽकादक्षितत्वात्‌ 


्छिबन्तस्य प्राति पप स्यात्‌! “सावेकाच>(पा६,१ 


१६८) इति विभक्तिस्वरे प्रप्ने नन गो-~ (पा ना ) इति 


तज्निषेध उस । स्याद्रा एड अष्टस्‌- इव्यस्यव दि१ । 


एवं तावद्‌ द्वितीयाया 
^/२पा इलस्य द्विकमैकता उसं (त पाम १,४.५१ )। 
८ ) अतिच्‌ प्र चित्स्वरश्च (पाड ४,६२., पादै,१,१६३)। 
५ ) असच्‌ प्रत्ययो नित्‌-स्वरश्च ( पाड ४,२१२, पा ६, 


पच्चम्यथेतया श्रूयमाणत्वात्‌ 


१, १९७) । अत्र अहन्‌->> अहस्‌- इत्यपि कल्पना 
भवति कुतूहकेकछृत्‌ (त॒ भा तै १, ४, १४, १) 


७, १३, १०, ५, २२० ११, ६; 
१६. ८, १०२१ (& २ 
१,१९.५. ८,९.११, 
१२, १, ४१, ४, २; ११, ३, 
२४, २-४, २६, १, २; ८५५.४, 
छ, २४, ७, २५. १, ५ २८; 
१--६, ३३-३९, १.५. ९९,१७, 
८.३९, २१,७, ३; <; १९, ९; 
९., २२, ३-२३, १२, ३३, ९, 
१५.३.८.९.१३, १-५. ७-९, 
१४, १-९, ११, २०, ३}, 
१६, २, ४, ४, ८, ८, प, ११, 
३1, १३, ३, १४९, ११, 
-हस -हस शो १, ३१,२., पै 
१,२२.२, -¶हसा ते २, ४,२, 
३, काठ १०, ९, १०., -हसि 
ऋ १, ५८, १, -हाति ऋ [६ 
क ११.१८..९.१८१., 
२३, २०, खि २, ६, १९, ७, 
५, ८,५, रो २०, १२, २। 
[°हस्‌- अति] 

जअहसस्प( हस ~प )ति~ -तयें 


६ 


~--~------------------------------------~- ~ {+~ 1 





मा ७, ३०; २२.२१; का ७, 


, १, २८४, १८, १ ॥ 

अहस्पत्य- -स्याय ते १, ४, 
१४, १, ६,५, ३.४ भे ३, १२, 
१३ 


¶अ(हस्‌->)दो-गृदी(त->)ता- 
-ता मै १, १०, ६, १०, काट 


३६, १,५ 
अ(दम्‌->)हो-मुच्‌- -्¶ खर्‌ ते 
२, ४,२,१. मै २,२,१०., ४,३, 


९.काठ १०,९.१०.-१सुगभ्याम्‌ 
तै ७,५, २२, १, मे ३,१५.११, 
काठ ४५, १९, मुच. मा £, 
१३, का ४,५.४५. तै १, ६,१२, 
३, -युचम्‌ ऋ १०,६२,९, खि 
२२,४,२, तै १, ६,१२.४ २,१, 
११, ११, २, ७, २, शो १९. 
४२, ४, -सुचा मे छ, १४, ६. 
-र¶मुचे ते १, ८, ९,१., २,२, 
७, ४४, २, २९, ३९, ५, १२, 
५, ७, ५, २१, १, २२, १ 
मे २,२, १० ६, ६, २, १५ 


अहु-भेदि- 


कण 


११.,७, ३, ९, १२, ३, कार 
८, १६४, १०, ९, १०५, १५, 
४, ७५, १८, १९२, शौ १९, 
४२,३४$ 
५८ अ(दस्‌>)हो-ष° 
अहो(यु ~> )यु- -युव. ऋ 
९९, १५, ३ 
१अहारि~ -रि. क २, ७ 
1 अह ~ -हा ऋ १, [६३, ७ 
(७, २१, १० )], १०७,१, ८, 
२६, ४, 4, ६५, ४, ६७, ६, 
८, १८, ५, ६७, ७, मा €, ५, 
२२, £ ८; र्का क 9; ३, २२, 
५, १४. ते १, ४, २२, १, २, 
१११,४..१.९...३;. 56 
काट &, १०, क ३, ८ 
¶जदीय८यस्‌ ->)खी- -सी कठ 
२८४, ९, २५, ९, क २८; २; 
४०,२ 
अहु-भेदि'- -भेयाः खि ५,२२; 
१, मा २३,२८, का २९५, ६,८, 
शा २०, १३६; 








~ ) पपा वप्रहाभाव । तस ष अलुक्‌ । पृपप्रस्व 
प्राप्ने सामान्योऽन्तोदात्त उख (यक्र पाद, ३,२१.२, 
१८-१९, १,२२३ ) । पति-चब्दस्य मुख्याथवाधाद्रा 
विशेष इत्यूह्यम्‌ । 

° ) प्राग्दीन्यतीयेष्वर्थषु पत्युत्तरपदलकणौ ण्य प्रत्ययो 
दृदयभाव प्रत्यय-स्वरश्च (पा 9, १,८५.३, १,३, त॒ 
भाते १, ४, १४, १) 

° ) तृतस । पूवेपदप्रकृतिस्वर (पा ६, २, ८८) । 

°) उस । क्रिबन्त- ठदू-उपप्रस्व (पा ६, २, १३६)। 

°) नाधा । परेच्छया क्यच्‌ प्रत्यय (पावा ३,१,८)। 

) उ प्रत्ययस्तत्स्वरसश्च (पा ३, २,१७०.१, ३ )। 
स्त्रियाम्‌ उडि तत्‌-स्वरेण सति शिष्टेन स्वर (पावा ४, 
१, ६६) । 

£ ) एवं किलं मुपा भवति । तस्य च चिन्त्यत्व द्र (यत 
अद्भारि~) ¦ एवं तु क १,१६ यत्र तादक््‌-प्रकारक एव 
सुपा भवति । 

५) ड प्रत्यय प्रत्यय-स्वरस्च (तु पाड १,७,पा ३, 
१,३)। 


` ) इयसुन्‌ प्रत्ययो नित्‌-खर किया डीप्‌ च (पा ५.३ 
५७, £, १, १६७) । 

‡ ) अहु यथा स्यत्तिथा भिद्यत इति कृत्वा उस । 
उप <-^८भिद्‌+इन्‌ (पावा ३,३,१०८) । “ज्नित्यादिर्‌' 
( पा द, १, १९५) इत्यादयदात्त । गतिकारक-' (पा ६, 
२, १३६) इति उपप्रस्व द्र । वि सद्‌ विरशेष्यगभ॑तया 
प्राति इदं व्याख्येयं भवति । तद्विस्तरस्तु वैज अलु- 
संयेय । विवरणे विह्ुवन्तोऽपि भे(द->दी- इति दीघान्त 
प्राति अत्र भवति बस चेत्यत्रउ चम च एष 
च समनसो भवन्ति । न तु तेनेष्टापततिर्भवति । 
बस पृपप्रस्व दुवौरत्वप्रसङ्गत्‌ । उप अाददात्त- 
त्वसिद्धयर्थं॑धञन्तत्वेन प्रतिपत्तौ स्रवते राप. स्थाने 
डोप प्रठृत्तावपरमग्यलक्तणत्वं दर । म समासा- 
वयवये पूवापरविप्यासोऽपि चिन्त्य इति दिक्‌ । उप 
इकारान्तस्य खिया श्रवण सभवेदिद्यत्र कामं कानिचित्‌ 
सजातीयानि प्राति निदश्यरन्‌ (त जनि-, स्विषि- वेदि 
प्रथ )  एस्थि उप दीषान्तत्व-निपातन-प्रयासोऽन्यथा- 
सिद्धायमान सुत्यज इति स्वं चतुरं द्र । 


अहुर- ७ 





† अहुर -र ऋ १०,५.६, शौ 
५, १, ६९, पै ६, २, ६ 
^८"अहु(> हरि 
अदहूरण.णा०- -णमू काठ १०, 
र्न्बु, -णाऋै,४०,२० मौ 


९..२,३, पे १६, ७६,३, -णात्‌? पे ३,३६.३ 
ऋ १,१०५, १७, शौ ६,९९.१ | "अ-कव्या(ण->)णी- 


<८अक्‌ अङ इयि 

¶ञ-क~--कम्‌ तै ५,३०७.१, मै ३.३, 
१, कठ २१, २, ३९५, १८. 
क १, १७, ४८, १६ 

^अक्- उपम, पर्‌ 


भुरअ-कणैर- -णैः मे २, 9 च 
4 ज-कुणैकः- -काय तै ७, ५, 
१२, १, कार ४५, ३ 
अ-कमन्‌- -्मा ऋ १०, २२, ८ 
[ अ-कठय'~ -द्प. ऋ १, १०२, ६; 


{अ-कव.वा- -वाः ऋ ५,५८.५. मै 
छ, १४, १८, -वाभि ऋ १, 
१५८, १,९६.३३; ४, -वेभि 
ऋ ६, ६०,३, मै ४,१३.५. 
काट ४,१५.-वै- ऋ ३,५४,१६ 


१अ-कायम्‌ 


अकच्छद्द्ववेत्पुरातकः" पै २१, 
९४. 

| अकस्य-विद्‌- -विद मे (4 ९ १२ 

¶अ-का(ए->)ण(*- -णया ते £, १, 

६, ७, -णाप् मै ३, ७,४ 

अ-काम्च~ -म काठ २८, ५५, क 

७४,५१, शो १०, ८.४४, -मा, 

तै ३, २, ८, ३, कड ९, १७, 

शै) ६, ११४, ३, पै १६, ४९,३ 

अ-कामकरेन°~ -†न ऋ १, ५३,२. 

श २०, २१, २, -नम्‌ खि ५, 

७,१, १०, मे ४,१३.२, कठ 








अक कद्र 1 अ्‌-कवा(व-अ)रि ~ -रिम्‌ ऋ [३ १५, १३ 

अ-कनिष्ट~ -ष्ास, ऋ ५,५९, ६, ४७, ५५, द, १९, ११], मा ७, | ¶ृज-काम्ीत"- -ता काट ३५.१५, 
६०,५ ३६, का ७, १८, १, तै १,४, क ४८, १५ 

अकन्त्‌ः' पे १,४३.२ १७, १, मै १, ३, २१, काट ४, | अ-कायच- -यम्‌ मा ४०,८, का ४०, 

¶ १अ-क्ण.र्णाध- -णैया तै दे, १, ८, क ३, ६, -री ऋ ७,९६, ३ १, ८ 


६; ७, -र्णा 3 -्णाच्‌ ते ॐ ८; 
९१३ 

® ) पपा अनवगृहीत । मत्वर्थे र. प्रत्ययस्तत्‌-स्वरश्च। 
(तु पा ५.२.१०७, या ६,२७) । उरच्‌-प्रत्ययान्तश्‌ चित्‌- 
स्वर कृत्‌ स्याद्‌ इति वा (तु पाठ १.४१. पा ६,१,१६२) 

०) नाधा णिच्‌-प्रत्ययान्त उस (तु षाद, १,२१)। 

° ) युच्‌ प्रत्ययश्‌ चित्‌-स्वरश्च (पा ३, ३,१०७.६, १, 
१६९३; छप्पर )। 

4) विशेष्य-गभं वि भवतिनतुसं (वेतु सा (ष प्फ) 

° ) तस । अव्यय-पूपप्रस्व (पाद, २.२) । उप यद्र । 

1) “अक्रान्तमूः इति शोध. समान्यत (तु “अबा” 
इति नापू मन्त्रे) 1 

£ ) तस पूपप्रस्व. (पा ६, २, २) । उप क्ण- इति 
मत्वर्थीयोऽच-प्रत्ययान्त (लु पा ५,२, १२७) । अथवा, 
बस. एव स्यात्‌। एवं सत्य्‌ उप आदुदात्तम्‌! अन्तोदात्त 
पराप्तौ (पा £, २, १७२) नू-स्वर ओपसंख्यानिक 
दर । अयं च सोवरो विष तै उपलभ्यते न राखान्तरे 
(वेतु नाउ )। 

५) नापूटि द्र । समामान्ते कपि हस्वान्तेऽन्त्यात्‌ 
पूर्वै स्वरे प्रसि कपिपूवैत्वम्‌ उपसंख्ययेम्‌ (पा ५५, ५४, 
१५६, £> २, १.७३. १७४) । 

` ) बस. अन्तोदात्तश्च (पा £, २, १७२) । उप यद्र । 

" ) दौ. ४२. एव नच्‌-पू्त्वेन रिश्रावयिषन्तौ सन्तौ 


अ-कवचः- -च. शौ ११, १२, २२ 
अ-कवि”- -चिषु ऋ ७9, ४,४ 


अ-कारः० पै १, ८६, १ 
अकायम्‌? पै ५,३४, ६ | 
कल्याणी- इत्यत्र यथावद्‌ निराकृतौ यद्र । 

५) दुरूह सस्करणान्तराऽपेक्ष सुषा भवति । 

1 ) तस । उप कमाशि ष अलुक्‌ कारकोत्तरङृत्‌-प्रकृतिस्व- 
रश्च । नल्‌-पूैतवे तत्स्वरे परति (पा ६,२,२) कृत्‌-स्वरार्थं नल्‌- 
समासस्तत पूवैविप्रतिषेधेन द्र (तु पाम ५,१, ११९) । 

प) मूत एतत्‌-प्रथ्ृतिषु चतुषु पदेषु मुपा चिन्त्य 
तु ५८ क्री इत्यस्य (कीयतेः इत्यत्र (मे ३, ७, ४) संटि । 
पूवैस्मिन्‌ नञि सस्वरे सति तद्रज॑मवदिष्ट पदं निहतं द्र । 
अतस्ततोऽग्रे स्यात्‌" इत्यस्य करिय'पदस्यापि निहतत्वात्‌ 
“णाः इत्यत्र निहित स्वरोऽच्युद्ध दर । एवं ततोभ्मे 
“अख्वीः इत्यत्रापि ( तु संटि १६ )। एवम्‌ एतत्‌ स्पष्ट 
भवति यत्‌ पूर्वोक्त पदचतुष्टयीस्वर संपादकस्य स्वोपन्ञ 
ूर्वोक्तदिद्ा मिथ्याभूतश्च भवति । पूव॑पदस्य नज उदा- 
त्त्वात्‌ “स्याद्‌ इत्यत्र द्‌” इत्यनेन सस्वरेण भाव्यम्‌ । 
अन्ततश्च “असक्षश्फा' इत्यत्र पूर्ववन्‌ नज उदात्तत्वे 
“प्तः इत्यस्य सस्वरत्वमलक्षणं द्र । 

“) तस 1 उप ततस द्र । 

०) “अकाषु.* इति मूलत सम्भाव्यते । 

») “¶उद-कार्य- -म्‌” इति स्यात्‌ । “उद्‌-अकायंम्‌? इति 
मुपा चिन्त्य । छर्‌' इति पदस्य सान्निध्यात्‌ कस्यचिन्‌ 
कर्तन्यविदोषस्य न त्वकर्तन्यस्य सम्भावनोत्पायेतेति 


| 


न 


अ-कितव- ८ ४ 


1 











अ-कितव°- -बम्‌ मा ३०,८, का २३४, -ता ऋ ४,१८, २, -तात्‌ ऋ २५, ४,२ 

१,८ १०,६३,८, -ते ऋ १,१०४.७ | ¶अ-क्तयृघ्,प्ता- -घम्‌ ते ३,४,९,३, 
अ-कच्च" ऋ १, १२०, ८ [°त- कृत°] मै ३, ७,१ काट २९.१०, २० 
अ-कु भयञ्च -प्यक्‌ ऋ १०, २२, | अ-कृतपुवे- -वम्‌ पं १६, १2३. २, क द, ३; ६; -क्षस्य त ५, 

१२ | ्-कत्तरच्‌- -° रक्‌ ऋ १०, ८४, ,८,५, मै ३, २, ९५. ४,१ 
अ-कुप्यत्‌"- -प्यन्त. शो२०,१३०,८ ४, शौ ४,३१, ४, पे ४,१२.४ ७, १, काठ २१, ११. -ष्षाते 
अ-कुम(र'- -7 ऋ १, १५५.६ 4अ-करत्वाः म ४,३,२ २,४.८३, ७, 9 १,४.३.६ 
अ-कुश(ल“>)खी- -री मै १, ११,  अ-कृका- -शास ते ३, २,८,५ ¶ अ-क्टपि”- -घिम्‌ ते ७, २, ७,१ 

१० अ-कषीव(ल->)खा- -खाम्‌ ऋ १०, । अ-केतु"- -तवे ऋ १,६.२३, मा २९; 
अ-कू(2*->)खा- -य्या ते ६,१,६,७ १५६,६ ३७, का ३१,२,१, ते ७,४,२० 
अ-कृपार"- -1र. ऋ १०, १०९. १, | ¶य-कृष्"- -टम्‌ ते ५, २,५.२२ । १मे२,१६,३, काठ ४७,९ 

शो ५, १७, १, पै ९, १५, १, काढ २०,२३ , २९१, ५ | कौ २,८२०, जै ३,५७.१०, शौ 

-रस्य ऋ ५५, ३९, २, मा २४, अकृष्टपच्य. व्य्‌“ -शृच्पम्‌ ते २, २०, २६,६, ४५७,१२, ६९, ११ 

३५ का २६, ५७,५, तै ५,५, ४,४,३, ४, ७, ५, २४, मे २, | अ-केग->)शी- -इय. पै १६, 

१३,१, मे ३, १४, १६, कै २, २,४, ४, ३, २, काठ १०, ११, १०५१ 

५२३1, जे २, ४०.२० | १२, ७, १८,१०४, क २८,१०. | [अ-को(श->)शा- -शाः मे २, ७ 
1 अकत -त ऋ, ६३, ४, -तम्‌ च्या मा १८,१४, का १९, ५, १३, ठ १६, १६३ 

कछ दे, १८, १५, ८, ६६, ९, २, ते द,१,३.७१, मे २,११.५. | अक्तत-, अक्त्‌-, अक्तु, अन्तत 

खि ३, १०५ ८९०, २०, १, काठ २६.५१, क १.३१,-च्ये ज्‌ 

मे ४,१२.. ३, काठ ८, १६, शौ ५,२९.७, पै १२, ९, ८ | श्यक्म" पे ५,१०,१ 


शा ०,९५७.३, पे २, २४, ३४, | अक्ष्ण" -ष्ण म। २३, १३, का अ-क्र- = 4 १४२१७. १८५११. 
विमौपेश्चम्‌ । | 9) शत्र यस्थि उताो कृत्तम्‌ इति पदमिति सदेह । 
“ ) तस । अव्यय-पूपप्रस्व (पा ६, २,२) । उप यद्र | तु अक्तानत ` इत्यत्रत्य ट । 

०) ५त्राः इति संहिताया दीघे । तस उत्तरपदाव्यदा- । °) तस उप यद्र । ददद रूप क्रिवि भवति, 
त्त्वम्‌ उपसख्येयम्‌ (तु पा ६, २, १९९)। 1) तस नन्‌-स्वर (पा ६,२,२)। उप करत्त-रूचु-' इति 
८) पपा अनवगत । नजादितवं सदिगधं भवति । नप । अथव। (अकरत्त-र्च्‌-'इति बस पृपप्रस्वं (पा६,२,१) । 


सा भष्यि तद॑दश्चनात्‌ । यदपि भाष्यीये क्राचित्के मूको ° । €) तस । करस्योके-' (पा ६,२,१६०) इत्युक्त स्वर । 
( त॒ प्ण ) तत्सद्रवोऽपि खन्धप्रवेसो भवति तथापि । ") बस अन्तोदात्तश्च (पा द,२.१७२) ¦ “अपुष्पा! ' 


तत्स द्वावपक्षे नजु-स्वरस्याऽवदय-भावित्वात्‌ (प६,२, २) इति ऋ (१०, ९७, १५) पामे । 

तस्य चेहनुपलम्भत्‌ तदभाव एवाऽनुमीयेत । अथक ` ) बस । लिया डीप्‌ (प्रा, १, ५४) । 'वि-केदूमी-' 
यथा “अद्वि-सध्योर अन्तोदात्तनिपातन कृस्वरनिवृ- इति नौ( ११,२, ११) पामे यद्र । 

स्यथम्‌' (प(वा ६,३.९२) इति कृत्‌-स्वरस्य बाधनं भवति ' ) विकारभूयिष्ट पाठे नेकान्तिकपर्यवसान- । तक्म- 
ए नलू-पूवेत्वे नस्‌-स्वरस्यापि बाधनम्‌ उपसख्यायेत । ननु सकक्षस्य अक्मनू्‌-' इत्यस्य वा रूप स्यात्‌ "तक्म इत्येव 
तत्र कुभ्र- इति नेव प्यते कुतस्तदन्तोदत्त-निपतन- । वा मूलत पाठ स्यादित्युखरकषामात्रमिह द्र । प्रकरण- 
मिति चेत्‌। सत्य, तस्याप्य्‌ उपसख्यान कत्तव्य यथ | सगति-परीष्टिपरो बिमरी-विशेषस्तु बैश अन्वेष्टव्यो भवति। 
सह~>सभधि- तथः ऊुह~>कुभि- इति (तु प(६, ३, ९५)। | ५) नस्‌ पूर्वस्य अट्‌ -पूस्य वा^/करम्‌ इलयस्य रूपं दर 
यत्त॒ प्र अकुध्युञ्च्‌- इत्यत्रोदात्त निर्दिशति तन्न । | (या ६,१५७) । ड. प्रत्यय । प्रथमे कल्पे भवि वा कर्मणि वा 
उदात्तमिवृत्तिस्वरेण स्वरितस्येव सावसरत्वात््‌ (पाः ८ यक बस तस च । स्वराथैतं यकर पादि, २, १७२. 
२.४) प्रामाणिक-सक्ष्यन्तरोपनृहितत्वाच ! नजु-पूवैतः १६० ( चावौदिषु उस ) । उत्तरे च क्॑रि प्रत्यये पप 
पूवत्वपक्षयोरुभयोरपि रूपं क्रिवि भवतीति समामम्‌ । हस्वत्व कृदू-उपप्रस्व (पा दै, २, १३९ ) चेति विवेक । 


#2 





९. अ ६ (प ,8। 
अ कतु ४ अन्‌ 





अ-क(स्त->)स्ताः- -स्ता. मै ४,२.९ 
५८१अबश्ष्‌ ८, अक्णुते, अश्णुय्‌त्‌ , 
अक्णुयाव्‌ म॑ ४,२;,९ (निर्‌^) 


२५१, १२. 9७, ६, ३, -क, ऋ | अ-करीटट(उ)त्‌- च्च च १०; 
१९७, \७७ \७९,& 
; अ-कत"- -तु ऋ ९०,८३.५: शौ, पे | 4 अ-ऋीत.ता- -तः ते ६, १,१०, 














@, ३०, ५ -तुम्‌ शौ ३, २५, काठ २६, ३, क ३७), २, -तस््‌ १अक्षि(द->)त्‌“~ -ता. मे, २, 
६, -तून्‌ ऋ 9, ६, काठ २४३, -१ता९ काट ४.१ ९९ [ °त- श्मन्‌° |] ह 
अक्रन्‌ «८ अ-कद्ध.~ -द- मं २,९.,९ अक्षित(व्य->)ब्य(~ व्याः. मे 
अ-कविहस्त"- -स्वा ऋ ५, ६२, ६ | अ-क्रर- -¶्रम्‌ मे २, २,३०८,२.५; ४,२.२९ 
१०,१, &, ३, १०; -रेणपं £, | १अष्ट- निर्‌०, °कणी- 





अ-कन्या(न्य-त्र)द्‌- -०ग्याव्‌ शौ 





१२. २, ३, ४२, -ग्यादा पै ९,८ ./२ अक्षः, ?अक्चतुग पै १०, २, ३ 
१६, ७१, १ | गञ्‌-क्‌एकारः- -राय तै ५, ३, ७, अक्षिषु „^१अख्‌ द्र 
अ-क्रि- कोक, १०२०,२ | १ काठ १९. ७, क ३०,.५ | अश्ष- अक्षो" मे २, ११,५ 
* ) बस ¦ अन्तोदात्त (पा ६,०,१७२) ! उप यद्र । | त्रेनेव विश्रष्टसताक शआपदचेत ¦ अतत उक्तदिशोभयोर्‌ 
०) तसं ¦! नय्‌-स्वर (पा ६,२०.२)! उप सद्र । | ^^१,रअक्न्‌ इत्येतयोर्‌ निर्देशो उष्परिहरो वेदितव्य \ननु 
^ ) तस ! अव्यय-पूपपरस्व (पाद, २,२) {उप॒ यद्र । कथम्‌..^१अब्ष्‌ इति ^८२अक्न्‌ इतीमम्‌ आतिते भवतीति 
५) वैयुत्पततिक समेते विमर्पेक्ष रेशा द्र! चेदुच्यते ! तथाहि ! व्यासनिमात्रे वर्तमान ^८२अक्ष्‌ इलयेव 
<) -त. इत्येव मुपा शेय. तु सोम->-मेन इन्यत्र | व्यत्तिवेषनरूपातिशयितव्य,पिविशेष्र यदाह तद्‌ «८ १अक्षू 
सस्थटि ¦ दति जायमानो ऽ4विवेक-सौ कर्यय प्रथड निर्देशमर्हति । वेद्‌ 


£) मलकोशभृयिष्ठमाक्ष्याद्‌ “अब्टस्ताः इति चकारवत्‌ । चस! उभयपद च । शअल्पतरविष्यत्वाच ^५८१अक्न्‌ 


प्रातिपदिकस्वरूप भवति । व्युत्पत्तिस्तु विमशपििणी वे र | इयस्य प्रथमसख्याक्रत्वेन पुरस्तानिरदेडा द्र । 


<) य ८ अक्ष्‌ इति पर च वेट्‌ च विकन्पितङपृडनुतया 3) पाप्र वा उदित्‌! ततो निष्या विकल्पित इदि 
नचोपदि् (पा, १, ५५) तस्य तावद्‌ यावदुपलभये | प्रत्यय्‌-खर (पा २, १, ३.७, २, ४४) । 

वे देके वाड्मये तिडरूपाणि नेव र्टिपथमवतरन्ति । * ) तर्य्रति प्रत्यये तित्खरितत्वम्‌ (पा & 9; १८५ । 
अक्षिषु ` इति लुडि यदप भवति तद्विषयेऽभियुक्ता | शेष नापूटि द्र । 

^^ १ अश इद्यस्य वेदम्‌ «^८२अशक्षेर वेदमि्युभयथा खस्काः  ) एवम्‌ ऽवाऽभिप्रयच मुपा चिन्त्य । प्रत्यत्षक्रने 
रसभवाच व्याप्त्यथेसःम्याच विनिगमक्रन्तराभावाच विवे- | मन्त्रे युष्मच्छरतिध्रवाने प्रयु योगस्याऽसगतेश्वाऽथैतो- 


क £, 


क्लमक्तमा सदेटत एव । एवभूतेऽपि आश्षाण्‌-इति करदुपस्य | ऽन्वयङ्घेशाच । अश्तोदक () इत्येवं किलाऽत्र सावी- 
«^ रअक्षेर व्युत्पत्तिं उलभेति कत्वा तस्य धातो सद्भा- | यान्‌ मूको द । युष्मदभियेयस्योपमेयभूतस्याऽ्तोद- 
चोऽनुमन्तग्यो भवति । अनुमते च तस्मिन्‌ अभ-, अश्च केन समुद्रेण साम्यप्रदशेनेऽन्वयपर्यैवसानसमुपलम्भादिति 
ओक्षि- प्ररेतिशब्दानामपि व्युत्पादनमस्मादेव वातो | यावत्‌ । अन्यच, यथा मूको समुद्रै” इच्येवमुपलभ्यते 
कत्तव्यम्‌ इति भवत्येव पन्था ऋजीयान्‌ ¦ ननु मूलत तथेतन्‌ प्रतीयेत यद्‌ अत्र सुद्र इव >सखमुदरेव इत्या- 
«^ १अक्ष्‌ इत्यस्यापि ^८^१अब् इनेन स्यात्‌ कोऽपि | कारक सन्धि श्रुत्यभित्रेतो मवतीति ! तथा च सति 
विस्खतप्राय सन्नन्तप्रकारक पुरातन सबन्धस्तेन च प्रसि- | दन्दश्वरणस्य यथानक्णत्वमुपजायमानम्‌ श्येनेव 
दतराद्‌ ^८^१अश्‌ इखस्माद्‌ एवे यथक्र्थ॑चिद्‌ आक्षाण- | श्रुखभिप्रायसुपतरहयेद्‌ इत्यलं मुपा संस्करणन्तरसपेक्ल- 
इत्यस्याप्य्‌ अश्चादिशब्द्‌न्तरवद्‌ व्युत्पत्ति द्र इति चेन्न । | त्वोपवणनविस्तरेण । 
एव सति मों लेक मेदाश्रयेख बहूनामपि वातूना प्रथक्‌ सख्या- ~ ) मूको सादयेण सभान्यमानं स्त्रीवरत्तं प्राति (त 
नानुपपत्ते । नन्वष्टापत्तिरिति चेन्न । „८१अक्षू इत्यस्य | अक्ची- >> -&ौ इत्यस्य वै ६, ६, १ इत्यत्रत्य च तत 
दुस्पपाद्‌।पत्ते । तस्य हि «८१अस्‌ इलयस्मात्‌ प्रथग्भूतानि | उत्तराणि च टि) । सद्रावाभ्युपगमे क्रिबन्ते प्राति 
तिद्रूप णि कद्रूपाणि च प्रौतान्युपल+यन्ते । श्रसौ चापि | द्र । अस्मि्नेव प्रकरणे वाजसनेयिन स्वरितान्तम्‌ 
कवलमथवशात्‌ प्रयोग.वेशेषवशचचैव प्रथद्‌ निर्देशम्‌ | “भक्ष्यो *(म।२१,४८) इति ! तेत्तिसीयाश्वोदात्तान्तम्‌'अश्षय. 
«८ २अक्षू इत्यस्य तन्मूलभूतस्य सत्ताऽनङ्गीकरि कैमुतिक- । (तैत्रा २,६,१४.१) इति परन्ति । अत्र तु तस्माद्‌ अश्ची- 


१अश्ष~ शश्च च ३,५२.१९. -श्च 
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"क्षम्‌ ऋ ९, २३०, १४, १५.७, 
३३०९४, ¶ृते 2, १, ३, १,६. २, 
९, ४, कठ १०, ५१, {को २, 
४३५, ८३६, {जे ३, ३३, 
१०, ११, † शो २०, १२२, २; 
३, -क्षाः मे ५,५.९१, -क्षात्‌ 
सौ २,१४, २,-शृ्षान्‌ काठ ८, 
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१, ३३९, जे १, ३५, ८ [नक्ष 
अधस्‌ °, रथ] 

¶अक्ष-सद्ध"- -ङ्गम्‌ ते ६, ३,३, 
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१०, ५३, ७ 
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छ, ९.४, १६, ५०, ३, -क्षाच्‌ 














अक्ष-कामा- 


(0 ति 


स्स ऋ १७. ३४, ६; ७; 
-क्षेभ्य. शौ ७, ११४, २, पै ध, 
९, ३, -क्षेषु काट ३६, १५. रौ 
८, ३८; ४, ५, ३१. ६, ६,२३८; 
३, ७, ११४. १, १२, ३, ५२; 
१४, १, ३५. पे २, १८, ४.२६; 
२०४, ९, २,९.२२, १६, १०, 
९०१५, १६; १ > ३ „क्षि. न १९०, 
२४,१३. मे ३, ६, ३, रौ ७, 
५२, १, -क्षो शो १९, ५०.१ 

[°क्ष- अन्‌, अपि०, अनाक्त, 
अपिनद्ध°,आक्त०, कष्ण ० चतुर्‌ ०, 
०, पद्म, पद्मदखयत०, 
पद्मपत्रायते, परम्‌०, पर्यस्त०, 
पिद्ग०,प्रति०,भूरि०,मुक्त०, विरूप ५ 
विष. युष्क०,उयेत०, स °, सनि 
सम्‌९, सदस्र०, ह्रि०, टिरण्य० ] 





७, क ७, ४, -क्षायः खि ५५, 
१४, १, ~क ऋ ८, ४६, २७, 
मै दे, ६, ८१, पे 4.) 
इत्यस्माद्‌ दीषोन्ताभिष्यन्नाद्‌ रूपात्‌ परथगुभूतमेव रूप 
पठ्यते । पपा अण्येवमेव । ततश्च १अक्ष- २अक्ष- अक्षि- 
अक्षी- इत्येते“यौ विविक्तस्य हलन्तस्य अक्ष-टत्यस्य शब्द- 
स्य सदूभाव संभाव्यते । स एव मचू-पूर्ै अनक्ष- इत्यत्र 
र ! अपिच शसी' (पा ६,१,१६८) इति विभक्तिस्वर द्र) 
*) अन्‌ प्रत्ययो नितस्वरश्च ( पाड ५,३३, पा ६, १, 
१६५) 1५५८ १अश्‌ इत्यस्म,द्‌ व्युत्पत्तिपन्ते सकारादित्व प्रत्य- 
यस्मेष्येत (पाड ३,६४) । अन्यत्‌ सर्वं समानमिति दिक्‌ । 
>) अविष्टं पाठ । श्रतिविप्रतिपादश्वच भूयानत्र 
मवति । तद्‌ यथा । ध्यक्षाय' इति (शौ २०, १२८११) 
पारड़ सुपा । तत्र थयक्ष्मायः इत्येव पाठम्‌ उष॒ (५२ । 
शाश्रौ १२,१५.,५ इत्यत्रापि क्षमाय इति पठ्यते । अन्तत 
“यज्ञाय इत्येवमपि केषुचिन्‌ श कोशेषूपलभ्यते । 
मूलत किविधात्र श्रुति किमियं वेत्यत्र वैश अनुसधेयम्‌। 
८) कारकोपपदे «८सन्ज्‌+-अधिकररो घञ्‌ प्रयय । 
थाथ-' (पाद, २., १४४) इत्यन्तोदात्त । सूप क्रिवि 
उपलभ्यते । 
° ) कारकोपपदे «नह +क्प्‌ । कृदू-उपग्रस्व (पा ६, 
२० १३६) । पूप संहिताया दीघं (पा ६, ३, ११६) । 
° ) अचर प्रत्ययस्य निन्तवं निवर्ततेतिमात्रं नापू विशेष दर 


शमे १, ६, ११, ५,४, ६२ 

[र 

शा &, १९. “५.9, ११४, 
(> 

७; प ध, क, ६ ८९, २२. =, 


~-------~--*-------------- ~~~ 


अक्ष-क- अन्‌ 
अक्ष-का(म->)मा- -मा नौ 
२८२५पे १,७.५० 

1) अत्र मूको “अश्यौः इत्यपि भवति । (तु अक्षी-> 
क्षयौ मे १,६.७८), 

< ) श्मक्तान्‌ देवनसाधनभूतान्‌ कामयते इत्यभिप्राय 
वेन्त एष „ए प, प्रभृतयोऽवोश्च रेअक्ष-दत्य्‌ 
उपपदम्‌ इत्याहु । तचिन्त्य भवति । देवन-प्रकरणाऽभावाच 
समन्येन रूप-यौवन-सम्ष्िशेषलक्तणभूतस्याऽग्सर - 
कतक-मनेोमेहन-श्रेष्ठसधनभूतस्य कामयुक्तत्वस्य तस्या 
नेत्रयो श्रुत्या प्रतिपित्सितत्वाच । अतोऽक्ति-परयायभूत. 
२अक्ष्‌- एवेह प्रकेत द्र । या उपपदसमासतया व्याचष्ट 
अक्ञाणि कामयम,न~' इति । तथत्वे सामान्येन बहुत्रीहि- 
लक्तणस्य पूपप्रस्व शभ,व स्याद्‌ उपपदसमसलक्षणस्य्‌ 
हृदू-उपद्रस्वे च भवि स्यात्‌ । भवति तु तच पूपप्रस्व 
(पावा ३,२,१) । बन इत्यपि वा सुवचम्‌ (पाम त ) । 

“ ) अवागभियुक्त्रतिपादित-य॒तप्करणाऽऽभामाऽभि- 
भवजनितश्च “अक्षिकामा ` इत्याकार्-मूलकोशसाद्य- 
विरुद्धश्च सुपा चिन्त्य । यत्सत्यमेतच्छाखीयो मूल-कोश- 
प्रद्चैत पाठ शाखान्तरीयस्य “अक्षकामा › इति पाटस्या- 
ऽपेक्तया विरेषेणोपरिषटाद्‌ उक्तस्याऽभिप्रायस्य समर्थनाय 
प्रभवेद्‌ यथा नेह देवनस्य प्रकरण-सागत्य किमपि भवतीति 
च यथा चेदाऽक्ष- शब्दो नेत्रवाचक इति च। 








अक्ष-दुग्ध- १९१ १अक्षर- 
अक्ष-द्रर्ध- -गध शौ ५, १८, | अश्चनू्‌- -श्षणि मे ७,४,३, -¶ ३, ६, -क्णो खि १, ११. ८ 
२१९, १७, २० ते ६,१,९,१, -क्षिभि ऋष, शौ १९., ६०, १ 
अक्ष-पराजय्‌"- -प्रम्‌ शौ ४, ८९,८,१०८,३.१३९.२२.८२,२, अक्ष(न्‌ > )ण्‌-वत्‌"- -ण्वते ते 
१७, ७ ४ ९, १०२, ८, १०, २१, ७, । 9, ५, १२, १ काठ ५, ३ 
अक्ष-राज्‌- -जाय मा ३०,१८, ७९,५, १२७, १. मा ५.०१ |  -ण्वन्त ऋ १९०, ७१, ७ 
का ३४, ३, ५ का २७, ११, ८. मे ४, १४, २ -ण्वन्तम्‌ खि १,५.७., -] ण्वानू 


अक्ष-त्त- -त्तम्‌ मे ४, १४, 
१७, शो द, ११८, २, पै १द्‌, 
५०, 
4अक्षा(त्-अ(वेप- 
कठ ११५, 
4 अक्षा(त्त-अ,वाप्‌ः- -पस्यतै दि 
१, ८,९,२, मै २,६,५. ४,३, २ 
» ) अव्‌। च अ्रभिधनिक्र व्याख्यातारश्च (षश , एष 
प , पए द्र) देवन-प्रकरणक्म्‌ २ेअश्च- इति पूर्वपद्‌ 
त्रवाणाश्िन्त्या स्यु । तादृशस्य प्रकरणंस्याभावात्‌ । 
तदपेच्तयाऽक्ति-पयाौयभूतस्याऽपरस्य तस्यैव शब्दस्याऽ्तर 
ग्रहण साधीय स्यात्‌ । भूयान्‌ विस्तरस्तु वेश द्र 
” ) 'अक्ष-दुगध › इति मूकोपा । तस्याऽपि दुग्धदोहा 
इति कटश्चुति-निदशेनेन व्याख्यान परकरण-सगत 
सभवेदित्यादि-विस्तर वैश अनुसंधेय । मुपा च शौ 
रत्या साम्याऽऽपादनेच्छाया श्रौत्कस्य मूले द्र । 
९} तस । थाथ (पा ६, २, १४४) इत्यन्तोद्‌।त्त । 
°) तस । सम।सन्ति टचि चित्स्वर (पा५, ४.६१ 
द, १, १६३ ,। 
° ) सतस । पृपप्रस्व (पाद,२,२)। उप यद्र । 
2) कर्मरुयुपपदे आ^.८“वप्‌+-अच्‌ (तु पा ३,१,१३४)। 
थाथादि-स्वर धा, २, १४४) | 
< ) नापूदि अण्‌। कृद्‌-उपगप्रस्व (पादे,२.,१.६,२,१३ ९)। 
" ) „१ अक््‌+सनि प्रत्यय ओौरादिक प्रत्ययस्वरश्व 
(पा३, ३, १. १, ३) । यद्वा^८ रअक्ष-+अनि (तु प 
१,१५९) इत्यस्या निष्यत्तौ सकार ॒प्रकृत्युपजन स्यत्‌ । 
पाणिनीयास्तव्‌ जक्षि- इत्यत कृताऽनङ्डदेशादुदात्त।द्‌ व्यु- 
त्पादयेयु (पा ७,१,७६) । प्रथमे कल्ये समनिऽ्थ सम.न।द्‌ 
धतो छृत्‌-प्रत्ययषुभिक्षज किञिन्म+त्र भिन्नाना बहशेन 
सरूपःणा बहूना नाम्रा मौलिक शआविभाव आस्थीयेत । 
उत्तरे तु मलत एकस्य तथानिष्पन्नस्य प्रधानीभावितस्य 
नाम्न सत इतराणि नामानि नैरक्तिफ-विकारमत्रणि 
स्युरिति विवे सुद तारतम्य-प्रामारये विवेचा विमर्शं 
शरणायतम्‌ । 


"पस्य 


कठ १३.१६, ३९., १५, का २, 
१०२४, -क्षाणि ऋ ७, ५५, ६ 
पे ४,६९.५. -क्ण ऋ <, २५. | 
९ खि९५,७,४,७,मा४,३२ 
काष्,१०,३ ते१,२ ४, १ 
३, म १,२,५ कठि 
कश, १९, -शक्णाम २. 


ऋ १, १६४, १६, दौ ९; १४, 
१५. पे १६, ६७ 

१ अश्चरः- -र प १२.,२.,१.-२म्‌ ऋ 
१, १६४, ४२, ३, ५५५, १, खि 
८,३,२..३, -रा्श,३४, 








| ४, ७, १,१४, -रा सौ १३, 
३, €; --राण मा २२३ ५.७ 
" ) अत्र प॑शिनीया मघुषि प्रातिपदिकस्य नकारलोप 
ततौ नुट्‌ च करत्वा (पा ८, २, १६) नुड-उत्तरस्य पिन्नि- 
हतस्य मतुप स्वर मध्ये । स्याद्ैव वाच्य यथैक 
ष,म्‌ अन्नन्ताना नाम्रा मतुपि नकारलोपो भवत्तिन च 
भवत्येकेषामिति। ननु तत किम्‌ इति। उच्यते । नुटोऽनु- 
शिष्टेरेवं निवायैत्व प्रसि.येद्‌ इति । ननु जुटोऽभवे 
तदुत्तरत्वाभावे केमुतिके सति हस्वनुडभ्याभ्रः (पादै 
१, १७६ ) इत्युक्तो मतुप. स्वरो न स्यात्‌ तेन च तद्‌- 
ल्वदयाजुविधायित्व्‌ तन्त्रस्य कथ प्रसि्येदू इति । उच्यते । 
सति सिद्व लदयविशेषःऽननुविधापित्वे तन्त्रस्येव चेय 
स्यान्नान्यथा । न चेह तथात्वेमेव तस्य प्रतीयेत । मतुप्‌- 
स्वरानुशिष्टेरेव शोधारंत्वानुदशेनत्‌ । तथाहि, चुटो 
मतुप स्वरेऽनुशिष्यमणि सते वनन्‌-वत्‌-, दामचू-वत्‌- 
ओमन्‌-वत्‌-, अईमन्‌-उत्‌-प्रख नलोपनन्तरं भूतपू्- 
गत्याऽन्नन्ते*+यो मतुपि नुड'गमे कृते मतुपसखं तदुत्तरत्व- 
सिद्धौ तत्स्वरे प्रपि तदभवेऽग्याप्षिदुष्टाऽनुशिष्टि स्यात्‌ । 
्रतोऽतरेवं वाच्यं यथाऽनकरारलोपिन्य श्मयुदत्तिभ्यो- 
ऽन्नन्तेन्य प्रति मतुप्‌ पिज्निहत एव भवतीति । यथा 
निदर्शितेषु प्राति । अन्तो दन्िभयस्तु तादृशेभ्य प्राति 
मतुब्‌ उद्‌।त्तो भवतीति च। यथा उदन्‌-वत्‌-,अस्थन्‌-वत्‌- 
दधन्‌-वत्‌-, आव्मन्‌-वत्‌-, धवस्मनू्‌-वत्‌- प्रभ्र इति । 
्रथाऽपि यया मनू-प्रत्ययान्ताना प्राति स्वातन्त्येण कृदू- 
भवो भवतति, एवम्‌ अन्नन्तनामपि प्रति अदेशी- 
भावादयतन्त्र स्वतन्त्र च तथात्वमद्गीकरियितेति पुष्पूैस्य 
युन पोष्रणमिव भवति । 

` ) «^१अद्‌ यद्रा^^८२अक्ष्‌+-सरः प्रत्यय । प्रत्ययादयुा- 
तत्वेन मभ्यस्वर (पाठ ३,७०, पा ३,१,३)। अ-श्चर-इत्येव 
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ऋ १; १९५४, >, १०, १३, 
३. (९, १५,२, १८, ३, ४०, 
प॑ ६, ६८, > [%- अर्नानिर, 
अष्ट अष्चेवा-रियान्‌^, एक० 
ण्काद्चनुर °, चतुर्व स चतु ' 
विगतिर चनुशचत्वाग्िन्‌० त्रये" | 
नन-यवेनवभ्युपगमपसत “नजो जर (पा ६, २, ११६) 
दन्यत्रापसस्यानम्‌ द्र 1 

*) बम पूवेयदग्रहृनिस्वर (पा ६,२,१) । उप युर 

°) बीमाया कसि प्न्ययम्बर्‌ (पा ५. 4, ८३, ३ 
१, >) 1 

ˆ ) अममस्त छत्‌ नपृ र । स्वरमात्रे विशेष इत्येक 
न्प } अम्मिशच कन्ये प्रत्ययो निद भवत्य्‌ आ॒दात्त- 
करणा शोष प्रन्यादिं पूर्ववन्‌ व्र । तस अयं नस्‌-स्वर 
“पा ६,२०.२) इन्यथर क्प । ब्रियाम्‌ य्र्यविशेष-निल्टौ 
विभेःयगर्मविगेषयात्ेनैकस्य प्रानि श्रवान्तर्‌-विशेष इव 
समजनि । तद्विम्नः वैश द्र । 

“ ) «/१अग्‌~-तिन्‌ प्रत्ययो निन्स्वरथ (तु पाठ, 
१५५० पा ६, १,१९ ॐ) । यद्टा ,/२अक्षू+ दन्‌ प्रत्यय 
स्यात्‌ ( तु अक्चन्‌- यरि }। 

ˆ) अक्षी! इनि पटन्‌ आभ चिन्त्य । एफ़वचन-मङ्गत्या 
हस्वत्व साधीय स्यात्‌] 

1) “अश्चमि." इति बाहुच (१,८९.८) पभ | 

ˆ) अक्षाणि" उनि बाहुच (७, ५५, ६) पामे । 

° ) कारकौपप ५/4 पत्‌+-करिष्‌ । छदू-उपशरस्व (प 
द, 4 १ ३ ६ ) 
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` ) उस । किबन्त-ङृद्‌-उपप्रस्व (पा ६,२, १३ ९) । 
“भु- इति हस्वन्तं प्राति श्नुमन्वनो म चिन्त्य । 
अत्रे च बह्चाना पि श्वपेय । तद्‌ यथा । 
काभ्मीरीयमूलकोशे 'अक्षीभगोः इति पाठ । स एव च 
खि ५, २२, ४ इत्यत्र मुपा । तदीयमूलकोशान्तरी- 
योऽपर पाठ स-यसाक्षीवगो यथाः इत्यपि भवति (तु 
खि ५, २२, ४ टि) । पूर्वस्मिन्‌ पादे सक्थ्ना प्रमाणभूतेन 
नाय देशनस्य श्रावितस्थोपमःनमुखेनो पृहे म॑नखारस्यान्‌ 
सरकिथ-साकदय-प्थापनाय 'सन्यस्याक्षिभुवा यथाः इति 
तृतीयन्न पाठो मूलत प्रवत इति संभाव्यत । तेभिश्चयस्तु 
भयन्तरा यायुष-मूलकोशन्वेषणपिक्ष इति तत्परा यभि- 
यक्ता लब्पस्रता स्यु । शौ तु 'सकुरा' इति नारी-वेशे- 
पण श्रावयति । भूरे्-मूलकोशीय-साचयादपि स एव पाटो 
लञ्वग्रनिष्टो भवति । अतस्तच्छखीय पाठ 'अक्षिभुव. 
इति प्रथमान्त एव सधुरिति विवेकोऽ्वधेय । 

+ ) बम. । उप यद्र | 

“) द्िवचनमनत्रि ध्रूयते । नापूरा ई इ्यदिश उदात्त 
(पा ७, १, ७७) । यद्रा “कदिकारादक्तिन,* (पाग, 
१» ८५.) इति बह्वादिष्व्‌ अन्तर्भाव्य ङीष्‌ प्रत्यय द्र 
लच्येऽविशेप उभयथाऽ्पीति दिक्‌ । 
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३२, २०, ९६, १, पे &, ७, 
११, १६, ५.५.३५६९,३ ५५७, ३, 
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म १,६९.७. [ठ ०.६, के २१, 

“ ) “उद्ात्तस्वरितयोर› (पा ८,२,४) इति खरितोत्स्मे 
"उदात्तयण." ( पा ६,१,१७४ ) इति व्यवस्थापको निय- 
मोऽनुशिष्टो मवति ! तस्य नियमस्य विद्यमनेऽपि चारि- 
ताय्यौडऽवसेरे ऽस्मिन्‌ प्रव्रच्यभाव शुक्कयजुर्निन्न द्र 
शाखान्तरीयायास्‌ तत्परव्त्तरुपलम्भात्‌ (तु नाड रूपम्‌) । 

५) स्वरितत्वं विभक्ते सवैनामस्थानत्वाद्‌ उदात्तविष- 
यत्वाऽभावाद्‌ द्र (तु नापूटि )। 

०) इह मूको “अक्षौः इति च "अक्टौ" इति चापि 
भवत । तेन मलत २अश्च- इत्यस्य यदयर्यं सद्भाव द्र ¦ 

०) मूको “अक्चोः इति पाटो भवति । ततश “अक्षौ 
इत्येवं-प्रकारको मौलिक पाठ इत्यपि सभावनायोपल+येत । 
तचाऽपि शब्दरूपम्‌ अक््‌- इत्यतो वा रअक्ष- इत्यतो वा 
जातमिति संदेह । तत्र॒ “मधुसद्दीः इति पश्व 
धृत शछरीवृत्त विशेषणपदं विनिगमकं स्यात्‌ । यद्यनयो 
रुभयोवाऽन्यतरस्य वा च्चियाम्‌ एतद्‌ रूप सभवेत्‌ तदा 
तदीयमिदं रूपं भवितुमर्हेान्यया । हखाऽवणौऽन्तस्य 
तादश तावत्‌ रूपं न सभवति । हलन्तस्य अक्न्‌- हदयस तु 
सभवति । ्रतस्तदीयमेतद्‌ रूपमिति सभव्येत । 

९) अक्षौ? इति मू्रोपा । श्रत सन्नियोग-पटितान्‌ खी- 
विषयाद्‌ दृलन्त।द्‌ "नासु इति शब्दाद्‌ भवेद्‌ एतन्‌ सुकल्पं 
यथा अश्न्‌- इति राव्द्स्य “अक्षाः इति रूपं विवक्षेत नतु 
अक्ष्ी--> अक्ष्यो इति । भवदेव ताटडा रश।खान्तरे प।ठ 
(तु शं। ५,२३.३) पर तच्र नास" इद्यस्याप स्थने “नासा 
इति रूपं प्रयुक्तम्‌ उपल*यते। अत उभयो शब्दयो रवेषेये 
तत्तच्छाखीय पमे इति वक्तु पार्येत । यदेवमभ्युपगम 
स्यात्तर्हि "नासः इति शब्दवत्‌ अभ्न्‌- इयपि शब्द्‌ स्री- 
विषय स्थादिदयपि सभ््येत (तु पै ६, ६, १ इत्यत्रयस्य 
मूकोपा नापूटि ) । 

{> “अक्षौ इति मूको न तु ततर्च्छन्दसमानुकूल्यमिव 
जायते । मुपा अपि चिन्य प्रमाणाभावात्‌ । रौ 
६, १ इद्यत्र हि अंक्ष्यम्‌ इति भूयिष्टकोशानुमत पारो 
भवति । सा तु तच्र अक्षम्‌" इति पपार । प्रकरण चेह चज्ञु- 
रथ एवाऽयेचयते न तु तदाश्रितस्‌ ताडित कोग्यन्योऽथं । 


८, दां। १, २७, १, ४, ३.३, ५, 
२३,३.२९.४,६.९ , ११.७.३७ 
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?अघ्षु-माला- 


अक्षी-भगः- -ग खि ५,२२.४ 
अश्युः - -घ् ऋ १, १८०. ५, -ष्ुम्‌ 
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श द, २ + शर & 

यथा पूर्वम्‌ ्माज्ञनस्य व्त्र-क्नीनेकया साम्यमुक्तमेवमधुना 
तदीय पवैत-नेत्रत्वसुत्मरक्षितुमिष्टमिलयस्य सुवचत्वान्‌ । श्रतो 
दो विक्रल्पौ भवत । “अक्ष्यौ इद्यप्रामाणिक पाठ एव 
समीचीन इक । कोरीय “अक्षौ? इत्येव मौलिक पाठ- 
स्तदनन्तरं च त्वम्‌” इद्यस्य वाडन्यस्य वा कस्यचिच्छब्दस्य 
प्रमादजो श्र इत्यपर । तद्‌ भूरिविख्श्योऽयं विषय । 

४ ) (अक्षौ? इति मूको स्पष्ट प्ते । तद्धिरोषणतया 
पाश्चै¶ृताद्‌ दुरूहाद्‌ 'नकरणीः इति शब्दादेतत्तावत्‌ 
सूह स्याद्‌ यदत्र छीवेषयस्य हलन्तस्य अक्षू- इत्यस्या- 
ऽभीष्ट रूपम्‌ “अक्षौ इति । पै १३.६.५ इद्त "मोक्षः 
इति मूको “अक्षौ इद्यस्यैव समर्थको भवेन्न तु कथमपि 
“अक्ष्योः इल्ययेति युवचम्‌ ¦ पै १३, १४, १७, १६ 

२ इत्यत्र च स्पष्टम्‌ “अक्षौ इत्युपल+यते । पै १६ 
६६. इत्यत्र “अक्षमः इति पाटोऽपि पूवेवद्‌ “अक्षौ 
न तु “अक्ष्योः इति सकेतयेत्‌ ¦ तच्रदयो लेखकम्रमादश्व 
पटक्तयवसान-युलभाऽऽलस्य-कारित इत्यपि समाव्येत । 
पे १६, १३७, ३ इत्यत्र चान्तत स्पष्टमेव “अक्षौ? इत्ति 
पठितं भवति । प्रकरणसगमनं च तत्रलम्‌ अक्ष्‌- इद्यस्य 
ल्रीविष्रयत्वे पयवस्येदिदयग्यनुसधयम्‌ (तु यद्‌->यौ इदयतर 
प १६, १३७. ३ टि ) । 

" ) अक्षौ? इत्येव पाठ संमाव्येत । विम्य नापूटि द्र । 

` ) जअषक्षिभू- इदयत्र रि गद्र । 

2) उन प्रययो नित्‌-सखरश्व (तु पाड, ६, पादे 
१, १६५) । «^ अशर्‌ न्युत्पत्तिपक्ते तु कसुन्‌ प्रत्यय 
(तु पाड ३,१५५) । स्वर्‌ उक्त । 

» ) द्वस । सामान्य सामासिक स्वर (पाद,१.,२२३)। 

1 ) मुपा “अक्षमालाभयास्‌?इति मूवो नोपात्त शाखान्त- 
रीयश्च पाट (तु नापूटि ) पूर्वाशत खीकृत इद्यत्र को हेतुरिति 
तु वयं न जानीमहे । वास्तविकपाटभेदानादाय प्रवरत्ताना शाखा- 
नामेवंप्रकारकेण संमेलन-प्रयासेनाऽम्रामािकश्चुतिप्वर्तन- 
प्रसद्वात्‌। “अक्षमाखाः चेटोपवरर्यमाना रशद्राक्षमालाया 
परक्तनतम-सकेतभूता स्यादियपि विमशपेक्ञम्‌ । यसुपा 
नापृदि द्वस , मूक्तोपा तु तस स्याद्‌ इति विदोषोऽपि सुगम दर । 


अकार 

^ (18 [रा 

मक्र ^ पै २,८१,२ ८९ 

अरुण - 3, काठ 
भक्ष्ण-य(ठन्‌ ~ -वान्‌ == €, 3, २३१. 3१ 
2, 





अक्ष्णया-दरह ^~ -घरर्‌ ऋ १, 
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ॐ -पा, ते ५५, द, १, 

` २१, ७, क | भुक्ष्य"- -क्यम्‌ शौ ४, ९, १ 
[शक्ष्य- आक्त° | 

२अष्टु- ^८१अश्‌ यद्र 


८, ९, १०, । 


छ ६६ 


¶ अदणयु त, २,०.१०, १०२, ९ आश्षाण॒ः- -णे ऋ १०, २२.११ 
५,३१५.५ ८, ८०२ ६०२. अक्षय -स्तोम' अन्ञण्व॒त्‌- ^/ २ अध्‌ दर 
८, ३,४,३, १०, ," मे, = अक्ष्णया-स्नोमी(य->)या- | अन्त्‌ ..८क्शा>क्षा<ख्या द्र 


मुपा भयिषटवैकृत-विशिष्र भवनि । अक्षार अग- 
सम्‌ 'अलनम्‌ , अपलुम्यतु" इव्यम्मदीय ोध-परस्ता- 
वश्च भवनि ! अक्ष- इत्यस्य च॒ “अक्षोर्‌" इत्योमि 
श्पद्र । त अकष्‌- ह्यत्र यम्था टि । 

“ ; ,/०, १ अष्ठरव्याप्यथाद अतिवेधनाथाद्वस्य 
पण-कन्नाऽनन-गलाऽऽदिन्नव्दान्तग्वद्‌ श्रौरादिकि (पाड 
३,६; न-परत्यये निष्यत्िरिल््थं 1 एव लघीयसा प्रलयेन 
मभवति निर्वाहि (कृल्यञ्चभ्यां क्सन ' (पाड ३,१०) इद्यत्र 
श्चिमिति सानुबन्धो गस्तरोऽन्य प्रययो विदित इति नैव 
मूढम्‌ हव प्रतिभाति । तम्मिन्पि मति जब्वमिद्धावभेदो 
भवनि । वात्ववयवभूतम्य सयोगदे ककारम्य लोपे षम्य 
च कृत्वे प्रत्ययाऽऽदि-मकारम्य षत्वे च नत्सभवादिलथं । 
यज ^८२अक्षेर्‌ अभ्युपगमे वैशिष्ट्य भवति यच ५८१अबा 
उन्यस्य्‌ व्याप्तिमकर्तसंघाताऽपराथैस्यान्युपगमे न तथा 
मुलभमिव भवतीदयायथ-विस्तर बैश शअमनुसंपेय । 
यदपि शक प्रामाग्पेन एष प्रभृतयोऽवचचोऽस्य कीव- 
विषरचं भेदान्तरमाहुम्तदप्रमाखमिति सुत्यजमिव भवति । 
सहपरटिल-हृस्स्न-राव्दवचाम्य विरेषणमात्रतव सुवच 
भवनि (तु पाट ३, १५) । यत्त तत्रापि नपुंसकतया पाठो 
भवनि त्निदैलसामान्य-पर न च ीबमाव्रतानिष्पर- 
मिनि द्र । यन्नाग्यस्य निष्पिपाद्यिषयेव ए, ^/अन्च्‌ 
इ्यस्याऽसवयानिक सकेतमकार्षात्‌ तजिर्मूनमिव भवति । 
कदाचित्‌ नत प्रागुढाहृतम्य ब्रड पाठस्ाऽन्ते श्ुञ्चतिः 
इति शब्देन ›वनिम,म्यजनितश्रमद्रारे तदुत्थापितत्वा 
दिनि दिक । 

} उस «८या-~+वनिष्‌ । कृद्‌- उपग्रस्व (पा ६, २, 
१३६) अक्ष्ण-उत्यम्याऽत्राऽ्पि कियाविरेषणतया प्रयोगो 
भवति नतश्वापि ्ीबतायोग इति सुवचमिव भवति । 

°) उह अकेण- हलयम्य मवप्रधानो निर्दे वक्तव्य । 
ततश्च तिगेभवेन कौरिन्येन।ऽसारन्येनेत्यादितृतीयान्त- 
सकक्तीभूत-शरन्दान्तरवत्‌ करियाविशेषणएतायोग सुवच । 
याच प्रतयव्रधात्र तृतीयार्थ ¦ चिन्स्वरेण न्तोदात्त (पा ७ 
, ३५ ६.१, १६३ ) द्र । 
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) उम । क्रिबन्त- कदू-उपप्रस्व (पा ६,२,१३९) । 

1) बस पूपप्रख (पाद,२.,१)) 

£ ) तव्येदमित्य् गहादेराकृतिगणत्वाच्‌ छ-> दय प्रख- 
यस्तत्सवरश्च (पा ७, २, १३८, ३,१, ३) । 

५) तु पै, ६,१ यत्राऽतिरायोक्तिमुखेनाऽऽज्जनस्य 
वृ्र-क्नीनिकात्व च चरिकङुत-पव॑ताऽक्तित्व च श्रावित 
भवति । इह तु तद्य केवलसमुन्रं विशेषणमभिप्रेय 
पवैतासकष्यत्व श्रयते । तद्ध वति विमदी क्मितद्‌ "अक्षयम्‌ 
इति । उच्यते । “अक्षि अक्षे अक्षिणि वा.भव तदर्थं हित 
वाऽक्ष्यम्‌' इति यत्‌ प्रयय (पा ५, १, ५) । प्रथमे कल्पे 
दषटिदाक्तिपयीयो भवेद्‌ वाक्याऽन्वयश्च वरत्र-कनीनिकात्व- 
दिशा दष्िशिक्तित्वाऽऽरोपपूवैकमतिशयोक्तयेव सा-य । 
दितीये कल्पे तु वाक्यभेदेनाऽन्वय दर । तद्‌ यथा । 
'पवंतस्याऽसिः इति तत्‌-प्रभवत्वात्तदीयोऽसीलयाज्ञना- 
ऽभिजनोपवणोनपरेमेकं वाक्य कत्तव्यम्‌ ) “अक्ष्यमसि” इति 
नत्ररोगाऽपहरत्वात्‌ तदथं दहितमसीत्युपयुक्तविरेषणाऽन्त- 
रोपवणेनपर चापर वाक्यं कर्तव्यमिति ¦ यद्वा भावे एव 
प्रयय स्यात्‌ । एवमप्यक्ष्णो दरन-साधकता-द्ारा तट़ा- 
वस्य दृष्टिदाक्तयग्यभिचारात्‌ पूोक्त एवाथस.मान्ये पयैव- 
सानमिति कृत्वा तृतीय कल्पो नेह धिवेचनायोपलभयेत । 
यतोऽना." ( पा ६, १,२१३) इ्यादरदात्तत्वं चेह द । 
यत्त॒ क्रचित्‌ (तु फ इत्यस्य 0) तेत ॒स्वरितमिव 
प्रादि तदपलक्ञए च समस्तकत्पेन मूको विसव'दि च द्र । 
यदपि क्वाचित्क मूलकोशीय सायणीय च साक्ष्यम्‌ “अक्षम्‌ 
इति पाट प्रतयुपस्थापयितुमुपलभयते (तु {ई पारु 
टि ) तदप्यसत्‌ । अक्ञर-नयुन्यस्य दुवारत्वाच्छन्दोबाधात्‌ । 
यथास्थित तु यण स्थान इयदिक्करशेन तस्य सवारत्वं दर । 
यच्ागयन्तत कश्चिद्वौक्तन ( तु ए, सैकेत- ) “अक्षय्यम्‌ 
इति वा अक्षरम्‌ इति वा शोवमाह तत्त प्रमाणाभावा्वा 
ऽन्यथा सम्यग्‌ निवोहे सभवति स्वथानपेक्षितत्वाच नितरा 
सुलजमिति दिक्‌ । तु अक्षी->> -क्ष्यो इयत्र चै ६,६.१ रि । 

` ) छिटि कानवि चित्स्वरेणान्तोदत्त (पा, 
१०६.६.१,१६३)। नुडभावविमशे „/१अश्न इस्यत्र दर । 


अ-धत,ता- 


अ-दत.ताः- -त ऋ 
१६६.२, शौ १२, १,११ पेश 
४८५.२ ©, ६.७; ३२०. १२ 

५५८९), १३, ३, ११. १६ 
२४,५; तम्प ५ ४६ ४, १४ 
१,१०. -ता. पे १६.१००.१२ 
-तानाम्‌ पै १७, १, १०, -तो 
पे १०,९. ३ 

अ-क्षतो(त-उ)दक“- कमपे १९०. ५३ 

अ-क्षति- -तिम्‌ः पै १६, १००. 

अ-त्तत्‌~ -तु पे १४, ३, ११ 

अश्चन्‌ ^ घस्‌ द्र 

अश्षन्‌- «८ २अच्त्‌ द्र 

अ-त्तयः- -ये शौ १९, ५२, ३, पे १, 
३०; ३ 

०अ्‌-त्तेय्य॒<- -स्यम्‌ मे ९, ८,६; कार 
२२९, १५ 

१अश्चर-, रअक्षरा-+अक्षि-«^ २अब्न्‌ द्र 

अन्ताः अति^/्तर द्र 

अ-शित्‌" न -क्षित्‌ मे १, > 

१अल्लित- „.८१यन्त्‌ द्र 





“ ) तस । नजू-खर (प्,६,२,२)। उप <«/क्षण्‌ यद्र । 
» ) ओषयि-प्रकरणे “-ता ` इलेव पाठ समान्येत । 
° ) बस । “अश्षतु" इत्यस्य «८ २अक्ष्‌ इदयत्रे टि गदर । 
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\ऽ& ९, १० 3.1 क्षित,ता न -त त १, ५९, ३.३; 


५, ३, ४, मे १, ७५, काट ^, 
५.८, १३२, क ८, १९. दौ ४, 
च १२०; ९;१,.९. 
९१,१.२०. पं १६, ३२.७.९१ 

१, -तम्‌ ऋ १, ९, ७, ५८.५. 
| ६ ६, ९,; ७२, ६| १३०.५. 
५, ५३, १३, ७, ६५,१, ८, ७, 
१९.०२.१०. १९.१२१ 
4; ६८; ३, ७८, २३, ११०. ५ 
१०,१०१, ६, मा १८,१०.३८, 
२६, का १९, ४,३, ३८, ६; 
१२, तै १, ६, ५, १, २,४, १४, 
१,३, १, १०, ३, ११.७१. छ, 
२५ ५, ५ मे १ र्ठ २५, ७“ 

काठ ३८,१४]*, ४०, ११, कौ 
२२, ८५७९५२४. शौ द, २४४२. 
७, २९, ४, ५५, छ, २५, २, ७, 
< ६; ६ १ ९८) र्ठ द ६३ १९.५४; 
४, २०, ७१.१३, पे १,१०२, 
४, 9, २५, ९, ५,४०.८, ११, 


क्विप्‌ द्र । 





।अ-कितोति- 

५, ४०८, १२. २,११६.७०, 
२, -तस्य चौ ७, ८०,४., -† ता 
> 2,४०,७,९. ६८,३.; हौ २०, 
६ ७, -ता,. काठ ४०, १३२. दौ 
१,१५.२. ०.१४ ३.७ 
८६, ६, १०, ६१४. पै १, २४, 
› १६.४३, ७,७०.१०. -ताम्‌ 
ते ३,३.११,३.मे ७,१२.६. शौ 
७, १७.२५ ८५,२, १८, ४ 

-ते ऋ ९,११३.७, मै, २, 
६4. -तो रौ ९, १, ७, पै९६, 
३२५६ [^त- अन९] 


स-(त->)ता-वसुः -सुम्‌ ऋ 


८, ४९, ६, खिद, १,६ 


† अ-क्षितो(त-ऊ)ति~ -त्य. ऋ 


८, ३, १५. मे १,३.३९. कौ १, 
२५१, २, ७१२, जे १, २६, 
९, द, ५८, ९, दौ 2०, १०,१, 
५९, १, -ति ऋ १, ५, ९. ६, 
२४, १, दौ २०, ६९,७, -तिम्‌ 
ऋ @, १७, १६ 


०) बस । अन्तोदात्त (पा, २, १५२) । उप भावे 


`) तस्र नञ्‌-सखर्‌ (पा £,२,२) 1! उप क्तन्तम्‌ । 


°) मुपा किमिति संदिगव इते नैव विस्पष्ठसुक्त भवति । `) सुपा शाखान्तरादू (तु श ११, १, २०) इह 


मूलतोऽयमेव पाठ स्यादिद्यत्र तु 


रअक्षित- > -त 


धृत । भूलकोञ्ीय पाठस्तु “अक्षत › इति भवति । शाखा- 


इत्यत्र पै १६, ६१, १ खि । यथा तत्र ब्रह्मौदनोऽक्तत- 
तया प्रतिपादितो भवति तथैवेह पञ्चौदनस्य (खयमक्षत- 
तयैव) अन्ञतिप्रापिद्रारता प्रतिपायेत ! यथा च तत्र नाख- 
न्तरीयपाटधृतिरप्रमाणा भवति तयद सदेटोत्पादनमहेतुक- 
भिति सवै निरवयम्‌ । 

० ) अन्यच प्रसिद्धि-रहितोऽय निगम । /श्वण्‌ इन्य- 
स्मत्‌ तु-ग्रययेनौरादिकिन क्चतु- इत्यस्य भवि मिष्पात्त 
स्यात्‌ ततश्व “शतौदना शक्षतुमुक्ता क्षतिरदिताः इयेवं 
विरोषणतामुखी प्रकरणसग,तेरबाधा स्यात्‌ । तथाविधा 
रानौदना भवतात्तमाम्‌ इत्यातिशायनिकाऽऽी पय॑व- 
सानश्च मन्रसखरस द्र । 

1) तस । पूपप्रख (प। ६,२.२) ! उप <-.८१न्षि यद्र । 

४ ) तस । राकयार्थे यति यान्तादेदो नय्‌-खरं बाधित्वा 
"कुस्योक-' (पा ६.२, १६० ) इत्यन्त्र । 


द यप्रामारयान्मन्त्रस्याखय मौलिकत्वप्रसिद्धौ सल्यामप्यक्त- 
ताक्तितयो कतरो मौल पाट इति विमदो विषय । तात्पर्ये 
विदेषाभावाद्‌ विनिगमकान्तराभावे यथाराख त्व"येतव्यं 
भवति । एव सते किमिति तथा नेहाकारीति न जानीमहे । 
तु अश्चति- > -तिम्‌ इत्यत्र पै १६, १००, २ टि यत 
इहापि कौशा पठ एव मौल इति विनिगमन- 
याप्युपलभ्येतेति दिक्‌ । 

* ) 'जनुपश्षितम्‌' इति पामे (ऋ १०,१०१.५)। 

: ) अक्षित-वसु- इति पपा । बस पूपप्रख (पा, 
२, १) । अथवा तस नय्‌-सखर स्यात्‌ (पा £,२,२) उप 
च बस स्यात्‌) उभयथापि सरे च तात्पर्ये च सामान्यं 
द्र । पूप दीधस्तदुपसंख्यानोत्सगसूत्रे (पा ६, ३, १३५) 
निदशयितव्य । 

५) समास-स्वरा्यं नापूटि द्र । 














अधिनवयं १६ भ-सिद्रा- 
अन्नितव्य- ८२५ द्र १३ । अन्ेमः- -मम्‌ पै १४, २, ३ 
7 ्र-न्निनि ~ -क्य २,५.14) मे अक्नी- „८२ अन्नद्र | १३, काठ २०, ७. २५,५. २८. 
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१० वै १,१००.५. -तिन्. ° तरै, ३,११, ८ जौ ७.4, ' ०, ३९० २५ ४, १, ४७, १०. 
८० ¢ ५७,८४, 9", ३, ९ 2 वे, ८०, ८, -णस्यने रै, -का. ते ७, ८११, २, ५५९०१. 
१८ १०४, ९,५६.- १, १०,२, काठ, फ़, १० म ३, ८; ९; ४, २, १४, काठ 
थ-निति ~ -तये पे ?६ै, ०; २. -णा ऋ १, १५८, ५, -णा २३२ 
१० -तिक्रा,.३,८ ने ७ म, १७.३ का १८, १,४, ते ४,  शृञ्च-त्लोधुकःका- -क मे १, ४,११ 
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२५, १०, ४ ०६,प९५, ५०,५, ' अश्चु- ५/२ अत्त टर एअक््छिटी"- -खी शौ २०, १३४,६ 


१६, ८४, ८ ८५, ८, ८, € , अ-श्युध्‌- -श्चुत्‌ मा ६८१०. का १९. 
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अ-खनत्‌- -नन्त > ऋ ६०, १०१ 
११ 
अ-खवै,वो'- - वेम्‌ ऋ ७, ३२, १३, 


काट ०.१०. ौ १८.५२७ । १८, ९, क २८, ९ दौ २०,५९.४, -र्वाष्मे २, 
पच्म, >, € &०, ८, त्यै | अ-श्ुष्य ~ “ध्रा लौ 9; ६२; ८ ६ ४५, -वेणत >, ५, ३, ७५ 
मा६,०२८. काद, ०६. तैर, पे३,२६,३ ¶ओ-खटति'- -ति काट २८, ८; 
३, १२, > ६, ३, ३, ०, २,४ ° उ-्ुघ्यत्‌~~ -भ्यताम्‌ मे ‰, €,३ कं ४, ८ 
६, ५३४ मे १,३,१ ४,५,। ५, -ध्यनू ते ५,४,४ १, काट | ्र-खातः- -तम्‌ शौ ५, १३. 9 

कठ ३, १,५५.५, ८, १३, । २९, ॐ अ-खि(्->द्रा- -दा. ते २,५, ८, 
क २,१६ ८,१ अ-लेचविद्‌"- -विव च ५, ४०, ५, | १; काठ २९ ५, ९.३. क 

अ-जनियत्‌"- -यन्तम्‌ ऋ ४, १ ०, ३२, ७ ४७५, ६ 

) तम नननखः (षपाद,२,२०)) उप क्षिति (पा ६, ०, १५६) दखन्तोदात्तेऽविदेष । यदपि उप 


< 4/१ क्षि+कलरि क्ति श्मौणादिक यद्र । एव किल 
नाड क्िञ्नन्नोनरपदान्‌ सुभेदेऽम्मिन प्रानि यदिह स 
(ऋ १, 4०, ४, बस इति च नवसुभ्याम्‌' (पा ६, >, 
१७२ ) इन्य॒नुचिष्ट॒खगश चछन्दमि सवेविःधविकरन्यान्न 
भवनीनि चाह, नज्निम््रयोजनप्रयासमात्र द्र ! एवमवयोऽपि 
८\\ ग्र इह क्तिजन्तम्‌ उप अविवि्न्तश चिन्त्या 
ट्नि म्रिमु वक्तव्यम्‌ । 

५) उप भवि क्िननन्तम उतिमात्रम्‌ नाप्रटि विशेष 
ठक्तपरवौ भवति । गेषं तत्र गतम्‌ । 

° ) नेम ।नज-स्वर (पाद,२,>)। उप <«^रक्षि यद्र । 

°) उप कमणि जशानच । स्वर्‌ एप्रटि द्र, 

° ) नापदि समासस्वरौ } उप ५/्ुध्‌--भवि क्रप्‌ यद्र 

) वसं ! नन उत्तर क्षुध--+-यत्‌ (पा, १, ६७) 
यद्र । ग्रन्तोद्त (पाद, २, १५०) । उप गृहिकिने- 
षण समासश्च गृटविशेषरणमित्यीभमन्ि । तस॒ उप 
गृटविदेषण मद्‌ गृहिविरेषणनयोपचरितमिति द्वीयाम- 
मिव ममं सकेतयन्‌ सा चिन । नट कदि श्ययतोश्चः 


य-प्रययान्ततया तैन प्रयपादि, तदग्यलक्नण स्यात्‌) यत्‌- 
प्रत्ययौन्सग्यदशेनात्‌ । अत्र उवोच (त भष्ः ) उप- 
च,रस्क्रेतमकुर्वाणा एव तस ईति यद्‌ भरेयुस्तन्‌ नितराम- 
पुष्टमिति दि । 

४ ) तस ननू-खर (पा ६,२.२) । उप शत्रन्तं यद्र । 

५) तम 1 ओत्सभिको नसू्‌-खर (पा ६, २, २) । 

') तस । उप यद्र । 

) छर योक- (पा ६, २, १६० ) इति नज उत्तरस्य 
उक-प्रययन्तस्यन्तोदात्ताऽनुिष्टेरपवाद्‌ उस । नसू-खर 
सामान्य ए (पा६,२,२)। 

“ ) कौन्तापन्तरमामन्येन वैकृतभूयरत्वयुत पाठ । 
अशिष्ि्ु- प्रति अत्र खाद्‌ इति एष (त संटि)। 
`) तस । नयू-खर (पाद६,२,२) उप यद्र । 
=) यत्तु ८ भजुवनन्तः इति मुपा इति मन्यमानो 
लडि स्प्माह तचिन्दम्‌ । 
५) मुपा चन्द | 

जकाणा- इदयत्र 1 


मिभ्या्रदुष्टत्वातर. । वुटि 


अ-खिद्रयामन्‌- 


अ बिद्रयामच्‌- -मभि ऋ १, ३८, 


41) 


अ-खिल"- ~र पे ४ २ - 


?अख्खः 
जख्व-ङ०- 
अर्ली ५.८ ९ कू ९, 


कत्य ऋ \9, १०३, 


५८अग्‌ अद्न- चर 
अ-गः- अगसिति- द्र 


४ अ-गतः- नत तै 2 १ 3 ४ <> द्‌, 


१७ 





| 


६-९,पे १,५८.४, २,२६.५, | 
५, ९,५,१७.९, १८.८५, १३, 
| ९,७..८..११..१५..१५. २ 
| -दम्‌ ऋ १०. १६; ६.९७, २, 
मा १२. ७६; का १३, ६, २, 
त ३,४, ९.२१, ७,२,६, १}, 
५9.१२... मे २, ७, १३, 

कट १६.१३1, ५३.,३. क २९५, | 
४, सौ ५,४, ६, द, ९५, ३, 
१८, ३,५५1, पै २,२६.३.११, 








अख्लरी- | 

३ | 
| 

| 





अ-गभीत- 


७, २३३१०, खि २, १.७. मे ग्‌, 


१,८१, काठ १०, १११, रौ 
४, ३७,१. १८, ३, १५, पै९३, 
४, १, -स्त्यम्‌ ऋ ८, ५, २६. 
-स्त्यस्थय ऋ १०, ६०.,६, खि ५, 
३, ६, 7७, ८,५.२१, 4मे २, 
१,८; ४, २.९, ५क्रठ १०,११, 
2३४, ४, दौ २, २२,३, ५, २३, 
१०, प २, १५, ५, ९, ७, ७, 
-स्त्ये ऋ १, ११५, ११, १८४, 





१,१. ५. काठ १९, ५, क ३०, &;२॥ 
3, -तम्‌ तै २, ६, ३, ५, 
-$तस्य शौ ११, १२, १६, 
१८, २, ७ 

4¶अ-गतश्री"- श्री त २,५.४,४ 
¶ृ-गता(त-अ)सु"- -सु मे ४, 
७, 4 

अ-गद्"- -ढ. गौ ४, १७,८, १५.२९, 








“) तस नू-स्वर (पाद,२,२)) उप सोपपदे 
«८ या~+-मनिन्‌ प्रत्यय । 

०) बस अन्तोदात्त" (पा ६, २, १७२ ) उप यद्र । 

° ) इष्रजन-संदभनाऽऽदि-जात-प्रमोदविशेषस्‌चकतया 
क्रियमाणस्य राब्द्विरोषस्याऽ्नुकरणम्‌ । तु नाउ टि 

°) अख्ख-इति जब्दाऽनुकरण लातीय यौ द्‌ विगेषणता- 
वचनोऽय दाब्दं दर । यत्त॒ सा अअनुसरद्धि कथित्‌ 
(तु एष , छप, उण्प , ब्र) समत्रस्याऽस्य अख्खल- 
इति शब्दमय गन्दविेषाऽनुकरण-सखरूपता प्रल्यपदि तद- 
सत्‌ । उदाहियमाणाया श्रुतौ हि पुत्रदशेनेन पितुरनख्वल- 
स्याऽख्खलीमभावो निदश्शितो भवति । एव तावद्‌ अखूखले- 
येतदू- विरिष्त्वे तस्य तात्प्य-प्यवसानाद्‌ विदेषणतावच- 
नोऽय रा्द्‌. द्र । एव च सति काम जन्द्‌ऽनुकरणमत्र 
अख्खेति दाब्दोऽव्ययतया प्रयोगमर्हेत्‌ । यथा खाट्करोतीति 
खाडिति करोतीति वा भवदेव स्यान्नाम अरूखकरोतीति 
अख्लेति करोतीति वा । अरूलल- शब्दस्तु अखूखेति 
रान्दाऽनुकर णयुक्तन्वसुखेन पितृविशेषरता-वचनतामापा- 
दितस्ततोऽन्यो नाऽन्ययमिति सुवचम्‌ । 

९) अनख्खलम्‌ अख्खल करोतीति च्वि द्र (पा 
५, ४, ५० ) । एव चैनं प्रयया हाब्दाऽऽभासकल्पनया 
तिरोभावयन्त सा तदनुगताश्चावाक्तनाना केचित्‌ ( तु 
हष , धप्ण प्रश्ु ) नितरा शोच्या भवन्ति! यत्त भ्म 


गृअ-गतैमित्‌ः- -तम्‌ काठ २५, १०, | 
२द, ५, के ४०, ३.४१, ३ 
अ-गव्यूति"- -ति ऋ द, ४८७, २० 
अग(ऽ,स्ति"- -रिगिम्‌ गौ छ, २९,३, 
छ; ३८.३२ -स्ती 
जगस्यः~ -°स्त्य ऋ १, १७०.३, 
-स्तय ऋ १,१५९.६० १८०. ८, अ-ग्रभी(<दी)त- ~त, ऋ € ,७९,१ 


॥ अ व्य री क य 





| ५, -स्येन पे १०, १२, ५ 
| आगस्त्य "~ -स्य पै ८,१५५.२ 
| अ-गिरौ(रा-ओ)कस्‌ "~ -कस ऋ 
१,१३५.९ 
?ञअ-गूु- 
?अगुवाक"- -के पै २,२०.३ 
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व ~~ 
“अख्खलीकरत्याः इदेव ल्यबन्त दी्माह । तदसत्‌ । 
दीाऽऽ्देशसय छन्दोऽर्थ साहितिकमात्रत्व-दसनात्‌ । 

 ) नसू-पूवाद्‌ ^“ गम्‌-ड. । 

< ) तस नजू-स्वर्‌ (पा ६,२.,२) । उप यद्र । 

») समास-स्वरौ नापू द्र । उप बस इत्येव विशष्र । 

* ) “अरप्‌] › इति बाहच (१०,१३५.५) पामे । 

2 ) तस । उप गतै-पूवांद्‌ ^८मि-~+-किप्‌ प्रत्यय । 

५) पपा अनवग्रहीत । अग-~-./२अस्‌+-तिचू 
प्रत्यय (पाड ४, १८०) शकन्ध्वादित्वात्पररूपे कृदू- 
उपप्रख (पाद, १,१६५.२, १३६) । विस्तरस्तु 
वेदा द्र । 

1 ) -अगस्ति- इति । स्वार्थं यप्‌ प्रत्यय । खर 
पूवावस्थ । 

" ) “्षयन्धक-' (पा 9, १,११४) इत्यपत्येऽ्थे भण्‌ 
प्रत्यय. । 

*) तस नन-खर (पा, २.२) उप बस चृ, 
लुक्‌ च । 

°) श्मनभिमतमपि मतान्तर-संकेताथमङ्ितम्‌ द्र । त. 
अगो- इत्यत्र टि । 

» ) अनु-वाक-इति पाठ संभाव्यते । तयो सद्र-भवयोर- 
चुवाके तदीयाऽऽज्ञा-वचनाऽनुपालन-दरेण तदनुवचन- 
माच्ताऽधिकृता स्यमेदय्थ॑स्य सुगमत्वात्‌ । 
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^ } समासत्वमौ नाड र ¦ उप बस इत्येव विन्ञेष । 
°) तम नन-स्वर (पद,२,०)) उप यद्र । 

ज तेप नननस्र धाद, २,२.)। अत्र यस्था 
गयुत्पायमानस्य उप स्तुतिस्तोत्रन्यतरस्मिज्नथं ओौप- 


चागकि उरि द्र (तु निष, ११, ३, १६ } । 
यतिह सा गो-' इति प्रति ^/गै इलयस्मान्‌ 


निष्यद्यज्ञपरमिव गो-शव्द्‌ बोधय.मास तद्‌ मौलिक- 
पमाणान्तराऽभवि विमरोविरेषाऽ्ेक्षमिव वाच्यम्‌ । 
भूर्यानप्येतदू-चिस्तर वेग अनुयन्धेय । यदिह क्स 
टतीवाभिसन्वाय ५ प्रग रवा (तु गरष) अगु- 
इति (५५, अगो- इति वापि ) प्राति श्हुस्तचिन्त् 
भवति । तथात्वे श्यन्तोदान्न स्यात (पा &,२,१५२ ) । 
य्था स्वरतस्नन्‌-पकक्े सुगु इति प्रानि श्रूयते (तु ऋ 
१,१२५.२ )। 

ˆ ) बस श्रन्तोदान (पा६,२,१०२) गोर्‌ हस्वाऽनाव 
उम (वेतु पा १,०.४८) । अगो-ता- द्यत्र तलि स्वरेऽ- 
विरोष (पा ६,१,१९३)। सा तु गोस्तद्रनि व्रात पञ्यन्‌ 
१अगो- +न्‌ इयेवमाह (तु ऋ३,१६.५)। तद्विमश्यम्‌। 

“2 `स (<मह }-गोपा- इते मून वम सतो नन्‌ 
पूवेतवे तस स्याद्‌ नन-खर (पा ६, २, २) । अज्मयु- 
सकारलोपश्च प्राकृतिक द्र । यद्र ननसुभ्याम्‌ (पा६,२, 
4७ ) इ्यत्राऽपवादसुपससख्याय बस एव स्यात्‌ ¦ 

` ) तम नम्‌-खरश्र (पा ६,२.२)। उप उस गो.रुध्‌ 


१२३, द. १२७, 4, १ ९४, 41, २, 


~~~. 


| 
| 
| 


५५४०९. ११, ७,८.२९, ९, ३, 
| १०२. म १,३.३३1, 
इन्यस्मान्‌ कतैरि क. प्रत्यय (पावा ३,२.५) । 

<) “द्य” इति बहुच पामे नाड रू द्र । 

° ) होमेनागतम्‌ अग्धमिलभि्रयेण सा व्याचष्टे, 
एवं चात्र अश्नि-ध- इत्यस्यैव म -यवक्तिनो “निः इलयेतस्य 
रोपात्मको विक्रार स्यात्‌ । 'अघ्नौ धीयते" इति चास 
व्याख्यानं सुलभम्‌ । अनुपदम्‌ 'अहूुताद्‌ ' इत्यस्य शब्दस्य 
श्रवणः हंताद्‌” इयथ अग्धाद्‌” इत्यस्य प्रयोग 
ठकल्य । यत्तु भप सायणीयं व्याख्यानं द्ग्ध- इत्यस्माद्‌ 
नथान्तरमिलाह, तन्न । दग्धमत्रात्‌ सायणोक्तदिद्या 
इतपयायमूतस्य “अग्धस्थ' मेद-दरोनात्‌ । अथवा, ग्ध- 
इति ५८/वम्‌ इत्यस्य छन्दस क्तान्तं रूपं भवेन्‌ (त॒ एप 
अगथाद्‌- इयतैव ) । यथा (सुर्धिदच मेः (मा <, & ) 
इत्यत्र क्तिनि भाव-वचनस्य "गवि" इद्यस्य श्रवा भवति। 
एवं च न ग्धम्‌ अग्धम्‌ इति छत्वाऽन्येन केनप्यजग्व- 
पम्‌ अमेरेव कृते प्राथम्येन समरपितमिल्यथैपैवसानाद्‌ 
हतेखथ॑लभ सुलम । परथमे सायणीये कलपेऽन्दोदात्तता 
दितीये च ऽऽय॒दत्ततेदयथैसाम्येऽपि भूयान्‌ विदोष । निहत- 
पूवेपदमात्रतय। भ्रवणोपलम्भाद्‌ विनिगमन।ऽन्तरस्य चा- 
ऽदगनात्‌ कतरो योग सधीयानिति विवेक्तु नोपत्त यते । 

 ) करकोपपदे ५८अबद्‌ +य । कृदू-उपप्रस्व (पा ३, 
२, ६८; ६, २, १३९) | 

` ) ^८अङ्ग।नि. प्रययो नलोप॒प्रययसखरश्च (पाठ 
५, ५० पादे, १, २) । निवेचनान्तराणि च वैश, द । 
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[ ^तत- अन? | ” ~-त्रारम्‌ मे १,8.9१, | द, ८, क &, ५ 

# अरिनि-मव'- -व ते“ ,& >,१ ७ -त्रायम१,८, € ८ त्र 4 अग्निहोत्रो(च्-उ)च्छेषण"- 

अग्नि-हुत- -न मा ३८.०८ ते २,२.४.० मे १,५.५५ ८, | -णम्‌ ते २,५८.३, 
का ३८, ७, १ १ ४ € ७ ८ कटि द, | अि-हूर ~ -रेभ्य म १९,३ 

अग्निहोतृ" -नरि ऋ १८, ६ ,७ ७.८ , के 4,3२.4 ,६ अग्नीध्‌- ्राग्नध्‌- गद्र 
६६, ८ । = ५, 3" इनौ १०,३,२२, १५, | अरनी(मि-उान्द्र- -न्दाभ्याम्‌ मा 

रअग्नि-टोत्र -तचा गा &, १२, १, कप १६.६५९, -त्रेण | ७, ३२, का ७, १४, १. 

९७, १ मै १,८,७,८ २,३२.९, कट ५ अग्मन -न्द्रम्‌ म्‌ २,६; 

२० अग्नि-होत्र- त्रम्‌ तै, |  ६,६ ८, ११, क ,५.७, ८ , २, काठ १२.७., २४, १ 
२.४ ९, १ ६,९,१०१०,२८ | ५ अग्निहोत्र-तप(न->)नी- -न्द्रा त५,६,१७.,१.का२४९.,६ 
१,922.4 -नी,-नीम्‌ काट ६, > कथ, ग आरनेन्धरी- -न्द्रीम्‌ कण्ठ 

1 


१०,१.,९., ७,४६.०. म ९.५ 
« ) “अश्चिदग्धा ` उति बाहच (१०,१५.,१४) पामे । 
) तेस । साधारण समासस्वर (पा६,१,२२३)) 
°} सतम थाधादिस्वर (पा ६,२, १४४) । त्विष 
मवक्‌' इत्येतेन समानाधिकरणसवि द्र।उम एप्प प्रभ 
दुत उति क्रिबन्तस्य घर रूपम्‌ इत्याह । तत्र विभक्ति- 
स्वरो नोपपद्येत ! “अन्तोदात्तातः (पा ६,१,१६८) इत्युक्त- 
द्रिशा स उपपद्येतेति चैत्‌ 1 न । तथात्वे हि नित्य उम 
स्यान (तु अग्निचित्‌-, सवेहुत्‌-, सुकत्‌- प्रभ ) | 
नित्यममामे चोङ्कलक्तणाप्रव्रत्तरिति यावन्‌ । 
) वस प्रपप्रस्व (प्रा, २,१)। उप यद्र । 
“) सतम । उप आगिकिरशे ल्युट्‌ । स्त्रिया डीप्‌ 
(पा २, ३, ११५७, ४, १, ११५) | 
) मावे त्व । प्रत्ययस्वर (पा५,१,११९ ३,१,३)। 
“ ) सतस ॒लित्स्वेर श्रक्रत्या (षाद, १,१९३.,२ 
१३६) । उप «/ू+-करणे ल्युट्‌ प्रत्यय । पूर्व॑फदात्‌ः 


¶अग्निहोत्र-वः- -न्वमू्‌ मे ९, 


१३,१२ 
। लिया डीप्‌ (पा ४,१.१५)। 
ग्रक्रत्या (पा ६, २; 


(पा ८,८,३) इति णत्व द्र 

४) सोपपदे छ्रिबन्ते छ्रन्स्वर 
१३९ ) । 

`) ततस । उपे यद्र । 

` ) मत्वर्थीय इनि प्र्ययस्तन्‌-स्वरण्च (पा ५, २; 
११५.३.१.२)) 

५) करमैरयुपपदे „./ह+-अच्‌ प्रयय । थाथादि-स्वर 
(त॒ पा ३, १, १३४, ६, २, १४४ ) । “अभचिजिद्धेभ्य › 
इति ते पे यद्र । 

¦ ) दरस जनड्ड-अदेगाभावदद्कान्दस सावारण 
समासस्वरद्च (पाद, १,२२३)! विस्तरस्त “अभ्री- 
षोम-' इत्यत्र खिद्र । 

“ ) नापूदि दस आनड्‌ड्-अदेगे 'सास्य' (पा, 
२, २४) इत्य्‌ अण्‌ प्रत्यय । उत्तरपद्रद्धिनिषेध प्रयय- 
स्वरश्च (यक्र पा ६, ३,२६.७, ३,२२, २, १, ३) । 


अग्नी-पजन्य- 


अ्गनी-पञन्य "~ -°्न्यो | (२, | 
४०; ५) द, 6 १६। | 
मअग्नी-वरुणः"- -णाभ्याम्‌ काट ¦ 
२९, ३, -णीतै च... 
म ४, ८, ५४. 
« आग्निवारुण्‌"- -णम्‌ ते १.५, 
क 4 म >, १,४ 
« जाग्निवारुणी- -णी मै २.२, 





1 
1 
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२७ 


५ ५८ ५ ५ ५ भ ५ 


१०, ६६, ४ न्या 0 ९, १ प । 
९०, २, ९; ~९।मा १,९ २; 


च ५८ ५ ५८ # 91 


४, (द, १२, ९); §, ० 
१२६ १०,१९.,१.न २,३.१४ 
१,२८८.म ४,१०.१. ११ 


| 
। 
| 
१४, १८, कार ७, १६५ &शों | 


= ॥ि 1 
२, ८. २; १८. २,५३.११७, 
४, १०, -माभ्याम्‌ खि ५, ७, 


। # 


र२अग्नीषोम- 

-मौ खि, ७, २, ४,५८.६५ 
म २, १८५. क्रा २,४,१; शृत ९, 
५ 3... 
२, २, ५.२, २२, ४ ६, ६.२, 

,६,१, ३४, &, १, ५.२५. 
३, मे २,१,४५,४.३.१३,१४, 
2.1.८7... 
५ €, १०, १०, २९ २३, <, 


ह {| 


१ „0 








१, कार १२, १,९२,६ -णीम्‌ २, ११, मा १, १० १३, ९, ४,७२२.१, २५.२३, ३९, 
काठ १३, ६ | ९९, ४, २३, का १,३, ७ ८, | २, क्र ५.४, ७,६* २७.,८, 
१ अग्नी-पो(<-सो)मः- -मयो खि ३. ६, >, ३९, २६, ५, ३, ते १, , गे ३, १३, ५. ८, ९; १४, चै 
७, ९.८; १९६. मा २, २२.) १,२५२.५. १, ८०१ ६.५.११. । ३, ४५ १६, १९.४ मा 
२२, १५, २५५.५.६ का १,८.२ “ ६,६, १, ११, ६१ श्म, ऋ१,९३, १,५८५.१०, ११.ते 
२,८,१.२.७,.८.१ ६, १, ते १ १,३५.२, ७.८, १८, ४९, &, २, ३, १४, २३, ५, १, २, 


9 1, 1. | 
६५, २२, ५.२, ७१ मे, १५८, 
४, ७, ५ कठि ७,५.३२, १ 
|क ^५,४, -~-मा ऋ १, ९३,८, ७, ११ 

“ ) यत्‌ सोमवरुणएयोरभरर दंद्‌-अदेशमाचार्योऽन्वदात्‌ 

तदन्याप्रमनुशासन दर । पजेन्येऽग्यप्नेर्‌ इंद्‌-पदेश- 
श्रचणोपलम्भात्‌। अत सूत्रे (पा ६,३.२७) तस्याप्य्‌ उष- 
संख्यान कतैव्यमिति दिक्‌ । देवतादरन्द्र उभयपद्‌प्रकरति- 
स्वर (पाद, २,१४१)। 

” ) देवताद्रन््र जनडम्‌ बाधित्वा इदू-अदेदा उभय- 
पद्‌ प्रक्तेस्वरश्च (यकर पा £,३,२६.२,१४१) । 
<) मुपा स्वरो भ्रष्ट सम्भाव्येत । गाखान्तरीयपाट- 
साच्चित्वेनोमयपदप्रकृतिस्वरस्येव ययाथेत्वात्‌ (पा ६, 
१८१ ) । 

५) “सास्यः (पा्,२, २४) इत्य्‌ अण्‌ प्रत्यय । 
उभयपद्वृद्धिर्‌ इत्वे प्रल्ययस्वरश्च (पा ७, ३, २१. ६, 
>=, २३,१,३)। 

€ ) लियाम्‌ उदात्तनिव्त्निस्वरेण डीप उदात्तत्वम्‌ 
(पा ,१.,१५,६,१. १६१) 

" ) अग्नी-वरुण- इत्यत्रत्य टि द्र । मधेन्याऽऽ्ठेगो 
विशेष्‌ (पा<,३,८२)। 

५) “सोमाखुदौः इति बाहच ६,७४,४) पामे । 

५ ) देवताद्रद्धेऽपीह कथ सामान्य-समासस्वरो न च 
देवताद्रन्दरीयमुभयपदीय द्वैस्वयम्‌ (पा ६, २, १४१) इति 
विमरोविरेषापेक्षमिव भवेति । स्यादेतत्‌ । नाच्राडधिश्च 
मोमस्व देवतान्वेन श्रूयेते इति । क्यमिति । उच्यते । 





२३, 





३, १८, कठि १, १२. 
9 २८, ५५, ३९, 2.4 
२२.१९, क १,१२० , २.७,८ ५, 
गौ १२, ४, २६ 


| 
| 
| 
| 


म १,५. १, काट ४, १६. 

-°्मौ शौ ६,५८.२, पै ६,११, 

21 ५ 
अग्नीषोम" -मौ शौ ६, ६१.२३ 
तयोरत्र ब्रह्मात्मभ।वभावितस्य निखिलजगदुत्पादन-वैभव- 
स्यर्षर॑जष्यत्वटारेण साधनता-मात्रत्वेन टि श्रवण भवति । 
यदि तयोरिह कामना-विदेषविदिष्टस्य कस्यचिद्‌ ऋषे 
राचपत्यमुखेन स्तुत्यताऽभविष्यत्‌ तदा प्रावान्यस्तति- 
भाक्गया किल तयोमुख्य देवतात्वमग्यभविष्यत्‌ । इह तु 
पूवोक्घदिशा स्तोताऽऽत्मन सवराक्तिममन्वितत्वमेव 
प्रावान्येन स्तौति तच्छरेषतामात्रतयाऽप्रीषोमयोक्चापि 
सकरेत ऊरोतीति तयोर्देवतात्वमिदहोपसजनीमभृतमिती- 
वाथ सावारणसमसस्वरेण समर्षयितुमिष्ट स्यात्‌ । एव- 
मपि तदूदेवतात्वस्य विहतत्वात्‌ कथं तदुपाश्रयस्या्नेर्‌ इंद्‌- 
अदिहास्येह लब्धावक्ागतीपपयेतेति पुनरपि सदे 
सजायते । तत्रापि खन्वेवसुच्यते । नात्र देवतात्वस्य 
नितरामुपधातो भवति ¦ स्तोत्राऽऽत्म-वैभवमदहिैवैतेन 
गीयते यद्‌ देवते अग्यप्रीषोमौ तच साधनतामाच्रता भजत 
ठति श्रूयते । तेन शब्दस्वारूग्यविषये तदेवतात्वस्य 
तद वरिथतत्वे सति, अच्रत्यतात्पयाचेतस्तद्विघातो नाम 
तदुपसजैनीमाव इ्यापयते । सा चार्थं गौरता तावद्‌ 


# = १¶ 


देवतात्वाध्रितस्वरस्य साधारणसमासस्वरेण बाधितत्वेन 


ग्रदश्येते । निगदमात्रेण स्तोतृणा श्रोत॒णा च तथात्व- 
व्यक्ती भावस्य समर्पयितुमिष्त्वात्‌ । सौवरेऽथस्यानेन 
ग्रावान्य प्रदर्दित भवति । अय यच्छन्दस्वाखूयनिघ्न- 
मयवा श्रातिरिविक तदीय देवतात्वं भवनि तस्याविहत- 








अग्नीपामीय,या- [त 
= अरनोपोमीयःया- -व त १५, क ७,६ ,गोर१,९, ८६ | 
७,-,५५,१,म २,५.२१. प९द.८२.८६ ~-यस्प्रम १९५, 
^ ४ १ ३, ८, उट्‌ १९५, ६ गट ७, ^, २५०२, -याय 
१ २४, ज २०,१ ३४,१- करट ८, ११) क७,८ -यमे 
३७, , क ३७,८ ४५,२ १, ६, ८ ५८ क्रठि ९, १५. । 
ग ९,९६.६ ने ?६,१११,६ -येन 44, ८, १०, ५ करट 
-यम्‌ने?,८,१,१ ८,१ २, २२, > 1 
०, ५,२,८ ३, २ ०, १अग्न्यु(न-उपस्थान- -नम्‌ म; 
२,६,१,११,६ मर,६,८ ९,५.८६, १० ट ७, & 
क क 4, ४ 4 
२, काट ८.१० ?०,> २२, ॐग्न्ये(्-ए)१'~ -धम्‌ म। ०, | 
७, कर \७, £ , ३६, ४, -यया १८ क्रा ४, >, ४ | 
मै १,५, ६, ७ काठ ७, क ¦ अग्र.्रा- -मम्‌ ऋ १, २८,६ ११२ 
<, “~यस्यम द, ४, ७9, १८ २, ५, | ८; ६ १० 
८, -या तै २,४, २.२, -५्या १५ ३१,६, ३९, ३, ५, | 
मा २५४,८, क ६,२०.३, मे २, , ४, १3; १; २७, ५० ४६, १० । 
१३,९, ४,३,१५. -यात्‌ मै २, । ८७, १. द ६५. २० ७, ९१.५, | 
,०, -याम्‌ ने २,४,३,३ करट, १०, ८, ४, ७१, १ ५५,२.४ 
१३,१०., ~याया म १,५.१२ | ८३, | (८, १००, २) ७ |, ८५५, | 
-येमे २, ७, ८, कराड १०, २, | १९५१००.१०, १०३.८, १०७, 
| 


५ १7)... सि &, | 
९,८,७, ७, ७, मा १९१, १५७, , 
६, २, मे २.८, १३ १३, ५.१. १७.४०}, २३, २ 
4अग्न्या(नि-आेय ~ -यम्‌ म ९, | = २७, ३०, ३३.८९० का १२. | 
६, १२. १३, काट ८, १०५, ९, । ५8 8; ८ ८1 
त्वात्‌ तदाश्रयो देवताद्रन्द्रस्तदवस्थो क्क्तव्य । तदिदमुप- 
सजनीमूत देवतात्वसुपजीग्याप्नेर्‌ इंद्‌-अदेशोऽपीट चरि 
तार्थो भवत्विति सवे चतुरखमनवदयय च भवति । 
^ ) गहादेर्‌ आङृतिगणत्वाच्‌ छ-->दंय प्रययम्‌ 
तत्‌-स्वरश्च (षपा४,२,१३८,३,१,३)) 
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सा प्र) पठति तथा च व्याच । तया-पाटी 
पारा तु भसत्‌->> मसते इतीव पिपाठयिषति । साधी- 
याश्चाऽयमूह प्रतीयते । ए शोवस्यास्प्रामाशिक- 
त्वाच पुरा इत्यस्य श्रवणादनन्तरं तत्प्यायभूतस्यास्य 
पुनस्क्तमात्रत्वापादनाच्पेक्ष्यत्व भवति । यदपि सा पसूपे 
देरपम्‌ इति बभ्राम तेन तद्चसोऽग्यप्रामारुयमापतति । 
८) उस । उप (<+८इ+-करमणि स्युट्‌ ) लित्‌-स्वर 
परङल्ा (का ६,१,१९३,२,१३९) । शकन्ध्वादेर्‌ आकृति- 
गणत्वात्‌ पररूपत्वं (पावा ६, १, ९४) णत्व च (पा 
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१९.१९.१1 ९, 
ध 
८,४,३) । अथवा कस । उप भवि प्र द्र । अरिमन्‌ पत्ते ग- 
इत्येव प्राति अन्तोदात्त द (पा ६,१,२२३ ) । असन्ना 
विषयत्वाद्‌ णत्व चापीह उस्र । कत्पद्वये समानमपि सत्‌ 
पररूपत्व गाखाविदेषनिन्न द्र । तथाहि यावदुपलच्धि मा 
काते च तद्‌ भवतिमै काठ कं चन भवति (तु 
आग्मयण- आभ्रायण- इति च ) । 

“) नापूटिदि प्रथमे कल्ये स्वाथिक अण्‌ प्र उस 
(तुभा तं १,४, १०, १) । द्वितीये च कल्पे “ज्योत्खा- 
दिभ्य ' (पावा ५, २, १०३ ) इति मत्वं अण्‌ द्र (तु 
वाच ) । उभयथापि प्रत्ययस्वरत्वेनाऽन्तोदात्तत्वं समान- 
मिति दिक्‌ । 

`") भवे स्व प्रत्यय (पा५,१, ११६) तत्स्वरश्च । 

') बस पूपप्रस्व (पा ६,२,१)। उप यद्र | 

* ) क्(रकोपपदे ^८या+-वनिप्‌ प्रत्यय । पित्त्वान्नि- 
घात इत्‌-स्वर प्रकृत्या भवाति (यक पा ३,२, ७४, १, 
४, द, १, १६२. २,१३६) । 

` ) मतुप्‌ प्रत्यय । पतत्वाज्निधति स्वरेऽभेद । स्त्रिया 
डीप्‌ पा ५,२, ९४, ३, १,४,४, १, ६) । 

` ) शसू प्रत्ययस्‌ तत्‌-स्वरञ्च (पा ५,४,४२.३,१,३)। 

“9 अग्रत * इति बाहुच (१०, ९०, ७) पामे द्र ¦ 
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८, १, ७,९, १०, ३०, २४, । 
३, क २५.९५, ©, ७,९.९५, 
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६, ४, ९, काठ १२, 











४९१ 
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१९ॐ, @, €, ५, ७, १,८.९८; 
काठ १६,१९९,२.७,९, २२८, ८, 
९, क २५, ९4, ४, ५, ९ 
-णेन काट ८, १, १२, 
द, ६ 

¶ आयायण-त- -व्वम्‌ 
कार १२, ५, २६९७, ९ 
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क्ट २८, १०, क ४९५, १ 
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मा ८७.३१. क २९, २८,३ 
१, ३, ६,१ ३,१.१० २ 
१,२, १४, काठ ३, २, १०, 
=, २९, १४. २६८६, ८५ कर, 
१०,४१, ३ -गाम्‌ खि, ७ 
ट १.४ 

अग्र-(->)ग्‌ - -न्गुः मा 
१,१८.क्ा १, ०५,>, तर, १ 


~ 4 3 ~ 


* ) सदिग्धस्यलीय पारो भवति \ 

> ) क रकोप्पदे ^८अद्‌~+वनिष्‌ । प्रत्ययस्य पित्त्वा- 
निघाते कृदू-उपप्रस्व (यकर पा ३, २,७५, १,४. ६, २ 
१३९) । इह पदे पादादाव्‌ अआगमन्त्रित-स्वर षाष्टिक 
द्र (पा &,१,१९८) । त 'सम्‌-जद्रन्‌-' तत्रत्य टे च। 

°) इह चैतदीये नाड तद्धिते च सरूपप्राया+या “अर्ज- 
यण-, आग्रयण- इत्येताभया पररूपतदाभावमातरे विनेष । 
सोऽपि शाखाविशोषनिघ्त्वेन भवतीति त्रैव टि द्र । 

५) जाश्रयण- इत्यत्र टि गदर । 

<) भवि व्वः प्रत्यय (पा ५,१,११६)। 

£ ) षतस ।! उप यद्र । 

< ) वस पूवपद प्रकृतिस्वर (पा ६,२,१) \ उप गदर । 

* ) भञग्रेः इत्येतस्मिन्नुपपदभूते सप्तम्या अद्‌ 
एदन्तत्वं वा निपातनाद्‌ द्र । 

*) उप ^/गसू्‌+-ड (पवा २, २, ४८) इति 
प्रायोवादो भवति । वस्तुतस्तु सुपि स्थ ` (पा३,२.४) 
इत्यत्र “सुपि इति योगविभाग।दाकारान्तवातुमात्रादनुप- 
सष्टात्‌ सुपि के सुसाये ^^ गा~+क प्र इति सुलभ चजी- 
यन्‌ पन्था । धथाथादि-स्वर (पा ६, २, १४४) । 

2 ) सोपपदाद्‌ «/गा~+विच्‌ प्र (पा, २, ७४) । 
यद्रा «८ गम्‌+-विदट्‌ प्र अनुनासिकस्याऽऽ््वमर्‌ (पा, 
२, ६७ दे, ४, ८१) इत्येव सम्प्रदयि लब्वप्रतिष्ठ 
भवतीति विविच्न्तु विग्रश । कृद्‌-उपग्रस्व चोभयत्र 
समान द्र (षा ६,१, १६२, २,१३९) । 

५ ) मत्र दीघान्त प्राति इति सम्प्रदायो भवति। तथादि। 
गम करौ" (पा ६,४,४०) इति^/गमे किष्य्‌ नुनासिक- 


लोप उड्‌-अदेशा ( पावा ६,४,४० ) । यद्वा, ौण्यदिक- 
प्रकरणे ञ्जमेश्च इ ` (२,६८) इत्यनेन चकाराद्‌ «८^गमेर्‌ 
अपिड्‌ प्रत्यय इष्यते । अग्रे गच्छति इति कृत्वा सेवकपरं 
व्याख्यान चास्याभियुङ्ग वदन्ति । तद्‌ एवसुभयथा दी्ोन्त 
प्राति भवतीतयविङेष । अत्र विमीविरेषायेक्तेव 
भवति । सद्यगहताद्‌. श्रू-' शब्दादस्य विषयविवेकात्‌ । 
तथाहि । भ्रू-गब्दो नेत्रयोस्परि विरजमानाया वाल- 


रेखाया चरितार्थो भवति नित्यल्ीलिङ्गश्च।"अभ्र-गू-नब्द्स्तु 


यावदुपलम्य ्िया सन्नपि विदोषणतया प्रयुक्तौ भवति 
पदाथविकशेषवा चक्श्व न भवति ¦ तत्‌ श्रीत्वमग्यस्य 
विरोष्यभूताऽव्‌-अवीन न तु प्रातिसिवकमिति तद्विषयोऽपि 
भूयान्‌ विशेषो भवति । एवभूते यद्यपि नाय याव- 
ल्लिदान्तरीया एतद्विरेष्यभूता शब्दा उपरल्वास्तयापि 
तथाविधा शब्दा वैदिके प्रयोगे भवेयुरित्यत्रेतच्छन्द्‌- 
स्वाकूय न कथमपि पिघातकतासुपेयात्‌ । एव च सम्भा- 
व्यमाने तारि प्रयोगे मूलत अभर-गु- इति «^ गम्‌ इत्यतो 
वा ^^/गा इत्यतो वा इु-प्रत्ययान्त (तु पाड १, ३३) 
निष्पन्न प्राति अभूत्‌ तस्य च लिया पा%,१, 
६६ इति प्रकरण उपसख्यानाद्‌ ऊड्‌ प्रत्यय 
स्यादित्यत्र विप्रतिपत्तिविशेषो नोदियादिति दिक्‌ । पि 
नात्र विषये उत्तरपद भूत “~गु-" इत्यन्ता अध्ि-गु-, वनर्‌- 
गु-"-तरशतय पूवोक्कस्यैव प्रामाएयवेदिष्व्यमिवादधाना 
द्र । अ्रि-गु-' इति पुसीन्द्रविशेषणतया प्रायेण श्रूयते 
(तु ऋ १,६१.१; £, ४५.२०, ८, ७०, १) एव तु 
ऋः ८,६३, ११ यच्च ज॒न-' इत्यनेन समानाधिकरण 
भ्रूयते । एवं 'वनर्‌-गु-' इति बाहृचेछग~'इत्यस्य सामाना- 


अग्र-णी- 


५,१.मे १,१.५८. ४,१.२४. कठ 
१, १३१. २९, १०. -न्ग्व क 
२, ११ 8७, १० 
सग्र-णीः- -णी मा ६,२.का 
६.१,२, -०णीयः० मे ९,१.४ 
¶अब्रे-दधुस्‌- -छु , -घुषि 
मै ४,१, ९ 
बञ्ग्र-दिधिषु"- -घु, -षो 
काठ २१.५७, क 9, 
अग्र-पाः- -पा ऋ ४,३४, | 
` धिकरए्य भजते (तु ऋ १,१४५.५)। अनेनापि हस्वान्त 
शु-' इत्यन्तं प्राति अम्युपेयतमिवोपरेयान्‌ । एव स्थिते 
सम्प्रदायस्यैतद्वियक ग्रामाय ॑चिन्त्यम्‌ । पाणिनीया 
्रक्रियामनुसदय किप्य्‌ अनुनासिकलोपे, ऊङ्-्देदा वदन्‌ 
म, च्रौणादिकरी प्रक्रिया चानुखत्य इ-प्रत्ययवादी उ च 
नितरामप्रमाण स्यातामिति कैमुतिकमिव भवति । 

> ) कार कोपपदे „८नी-+-क्रिव्‌ त्व कृद्‌-उपप्रस्व च 
(पा१,०, ६१. 2, १. १६२, २, १३९. €८,४,३) । 

४) “-°णिय › इत्यस्य स्थाने प्रयुक्तेऽस्मिस्‌ शब्दरूपे 
छान्दस ईंयङ्ड्‌-प्देश द । एवमेव चैतन्‌ मूलवोरै 
प्रदपटठिन च प्रमापित भवतीति साधुतास्य मा श्ड्भि । 

°) तु अग्रे-दधिषु- (वेपर), अग्र-दिधिषु-( नाड ) 
च । तस॒ कृदू-उत्तरपदप्रकृतिस्वर (पाद, २, 
१३९ ) उप «/धा~+-उसि (पाड २,११५) जित्व जिद्‌- 
वच उस. ।तेनाऽऽतो लोपो द्वित्वं च द ( पा६,१,८,४,६४)1 

° ) विदिष्टादपि सन्नन्ताद्‌ ड (पा ३,२,१६८) । 

 ) सोपपदात्‌ ^^ पा-+षिच्‌ प्रत्यय । कृद्‌-उप्रस्व 
च (पा, २, ७४, ६, १, १६२, २, १३९) । 

1) उप उ ^८१पा~+डू प्रलययय इत्याह । म च,^८श्पा- 
क्विप्‌ प्रत्यय उडदेशश्च ५८ ११्‌-करिब्‌ वा,इति वातुविकल्येन 
पाम्र अन्वाचचक्े ।पूवपक्षपातिन इवाव भवन्ति (तु एण 
भग प्रभ )। न विह «८१पा इद्यस्य कोष्यवकाश सम्भा- 
वनायोपल*यत्ते । तथाहि । अपा ह्येतद्‌ विशेषण भवति । 
“अग्रे प्रामुख्येण पुनन्तः इति उवच च ॒तद्रथार्यानं 
भवतति । अप्‌-कतेकस्य पनस्याप्रसिद्धेसतत्कमैके च पने 
तत्प्राान्यविधातात्‌ तत्कनैकयज्ञाग्रनयनाशसनस्य सत- 
रामपाथैत्वात्‌ प्रकरणासगति प्रसङ्गात्‌ सुत्यज इव ५/१पा 
इयस्य विकल्पो भवति । अन्यच ऋ १०,१५७.,१० इत्यत्रा- 
प्यपामेव विशेषण श्रुयते शधृतप्वं ` इति । "पुनन्तु" इत्या- 
शसनमप्यजुपदमेव तत्र श्रूयते । यथा तत्र शृतेन प्र वयिच्य 
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१अग्रियया- 
अभरिम->)माः- -मा ऋ ५,४४.९ 
१अभिय्‌.या*- -†य ऋ १,१६.७. 
^ 
२५; २६) ८३, ३, ८६; १२, 
१०, १२०, ८, के १; 
१२६; २२७, ३८३, ४७९, 
४८०, ये, ८19 जे 429 
२५ १३, १, २, २०; ११; ३१; 
३, ३६, ४, ५, शौ ५,२, ८, 
२०, १०७, ११, ~यम्‌ ऋ, 
श्राप ° इत्येव प्राकरणिक व्याख्यनं न तु धृत पिबर्ति? 
इति वा घृत पाययन्ति इति वा ¦ एवमिदहापि^८८पू इदेव 
ल्वावकाश स्यान्नैव वात्वन्तर्‌ किंचित्‌ । अथापिष्केत-पु- 
इति प्राति “अन्न-प- इति प्राति चेममेवाभिसन्धि 
द्रहयितु प्रभवतत । स्वरस्तु नापू द । 

£ ) कार कोपपदे «८या+-चिप्‌ । पिच्वात्‌ प्रत्ययनिधाते 
कृद्‌-उत्तरपद्‌-धातुस्वर प्रकृत्या (पा ३, २.७४, ६, १, 
१६२.२,१३९) । 

“) कारकोपपदे^८वध्‌+अच्‌ । थाथादि-खर (पा ३, 

१,१३४, ६; २, १४४) | 

` ) कारकोपपेदे ^८/द्‌~-कनिष्‌ प्रत्यय । छद्‌- 
उत्तरपद प्रकृतिस्वर, (पा ३, २, ७५, दे, १; 
१६२० २, १३९) । च्िया डीपि रेफान्तादेश (पा 9, 
१, ७)) 

‡ ) अग्रादि-' (पावा ४, ३, २३) इति तात्रभविकेऽथे 
डिमच्‌ प्रत्ययश्‌ चित्स्वरश्च (पा ६, १, १६३) । 

“ ) तात्रभविकेऽथ प्रकृते व->इयश्‌ च छ->ईयश्‌ 
च॒ प्रययौ विधीयेते (पा ४, ४, ११७) । 
किमनुबन्धोऽसौ घ इत्र विमर्यो भवति । 
कथमिति । उच्यते । आयुदात्तत्वेनान्तोदात्तत्वेन 
चोभयथा श्रूयमाणत्वादस्य शब्दस्य तज्निमित्तभूतयो 


५ = ५ न ५ 


कमेण जिनिदन्यतरत्व-चित्त्वयो प्रत्ययस्यावदयं- 
भावित्वात्‌ । तत्रापि प्रायोभावित्वादन्तोदात्त- 


धरतेस्तद्रत शब्दस्वरूपस्य प्राधान्यं वाच्यम्‌ \ एवमल्पी- 
यस्तया श्रूयमाणत्वादादुदात्तस्य शब्दस्वरूपान्तरस्य 
गुणभावो वक्तव्यो भवति ) अथानयो शब्दस्वरूपयोरुप- 
लबन्धिविभागोऽनुसधेय । स च यथा । प्रयममन्तोदात्त 
प्राति ऋ ते मे कौ शौ जै आमनन्ति ता 
शाखासु घच-प्रययान्त शाब्द इत्यथ । द्वितीयमादुदाततं 
रति ते -मात्रगोचर भवति । तत्रैष शब्दरुतावद्‌ 
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घनू-प्रल्यान्तो भवतीदयथं (वतु श्चोत्रिय- पाम, २, 
८४) । एवमपि कथ तै उभयथा श्रतिभवतीलयपरे 
विमो भवति ! अच्रोच्यते । आदयुदात्तेव तच्छासीया 
प्रातिस्विक श्रति । यत्र॒ तु श.खन्तरीयाया 
चते सनिवेशो भवति यथा (ते ३,१,११, १ इल्यत्र 
ऋ १, १३, १० इत्यस्य ), त्र मूलशाखास्वर एवाद्रि- 
यत इति खकरो विवेको वाच्य । एव स्थिते यत्‌ स्वीय- 
पाणिनीयाष्टकसस्करणोऽवरत उपलभ्यमानस्य धनू- 
प्रत्ययान्तस्य शब्दस्वरूपस्य संकेतमकरोत्‌ छ (तु 
र्भागे प्र॒ ४५५) सवथाप्युपेक्लितवाश्च सुख्यशब्द- 
स्वरूप चित्‌-प्रत्ययन्त तन्मन्दमिव भवति । अतस्त- 
दचस॒ सगतिरचोक्तरा।खाविदेषमात्रनिघ्रा न सर्बत्रिकी- 
त्यपि पूर्वोक्तानुसन्धानादतियेहितमिव भव्ति। एव च 
स्वय क्षेत्रिय्‌-राब्द चित्‌-तया पठताऽऽचार्यैण तव्राऽन्तो- 
दात्तत्वस्य सकरेतितत्वात्‌ (तु पा५,२,६२)। इन्द्रिय शब्दस्य 
चापि तदानुपदिकत्वाज्निपातनबलाच्ान्तोदात्तत्वस्य सुबो- 
धत्वाद्‌ मुख्यम्‌ अभ्रियु- शब्दमनुर्याचार्यस्य 'घच्छौ"(पा 
छ, ४,११७) इत्येवंप्रकारक्श चकारानुबन्धन पाठेऽभि- 
सम्मत इत्यपि सम्भव्येत । अग्रिमसूत्रे निरनुबन्धस्यैव 
च प्रत्ययस्य सगतत्वाद्वश्यं तद्धिवेका्थमिह सानुबन्व 
प्रत्यय पठितव्यो भवेत्‌ । नन्वेवमप्यन्तोदात्तस्यैव शब्द 
स्वरूपस्यानुदासनत खस'धताया सत्यामग्यायदात्तस्य 
राब्दस्वरूपस्य विषये सा्ञादनुरिष्य्यभावादवतिषटेतैव 
खल्वाचायददोनेऽग्याहिदोष इति चेत्‌ । न । सवारत्वादा- 
ऽऽशङ्कितस्य दोषस्य । तद्‌ यथा । “अग्राद्‌ यत्‌, (पा 

११६) इत्यत्र “चः इत्यधिकं पठेत । तथा सति पूचसू्राद्‌ 
घनोऽनुकत्तिः खवचा भवेत्‌! ततस्चादयुदात्तमपि खब्दस्व- 
रूपमाचायंनुरासनेऽन्त पतित भवेदित्यभिसन्वि ! अथवा 
“अभ्रिय्‌-'इत्य्‌ अन्तोदात्तेव श्चतिरेकरूपा द्वैविभ्यासदेति वक्त- 





व्यम्‌ । तत्‌ कथमादयुद त्तव धोपलद्ि वरिति चत्‌ । उच्यते । 
यथ। यरमःये थ्‌” इत्यस्य स्थने इय्‌ इति, व्‌” इत्यस्य 
स्थने च “उवू' इति ते आम्नानसम्प्रदायो भवति । तथेह 
अग्र॑य- इत्यस्य यत्‌-प्रत्ययान्तस्य यतोऽनाचीयादुदात्त- 
भाज शब्दस्वरूपस्य स्थने, अभ्रिय- इत्य'दुद,त्ता प्राति- 
भासिक्रौ श्वतिर्भवति न घन्‌-प्रत्ययान्तस्य शब्दान्तरस्य 
कल्पनासाकाङ्तत्वमिव भवतीति स्यात्‌ । यथा अष्न्यु- 
म्राति ते अधिय्‌- इत्यामनन्ति (यस्था ऋ १, ३५, ५ 
भ्रति । एव तैत्रा २, ६, ६,२) । एव तावदिह बहुरिव 
विमद ऽपेक्तित. दर । भूयानपि तद्विस्तरो वैस अनुसयेय । 

^) नापूटि द्र । 

०) श्रत निचू-छ-->द्धेय प्र द्र । नित्‌-स्वर (ठु षा 

छ, ४, ११७, पा ६, १,१९७) । शेष नापूटि द्र । 

<) तच्रभवेऽथ यत्‌ प्रत्यय अदुदत्तित्व च (पा &, ४, 
9 १६..६..१,.२१३;1 

५) ‹१अबग्रिय्‌. इति ऋः (१०, १२०, ८) पामे । 

^ ) बस नन्‌-स्वर (पा ६,२,१५७२)। उप यद्र । 

:) तस्र नचू-स्वर (पाद, २, २) ! उप यद्र । 

८) «/अन्ज्‌+-कुच्‌ प्रत्ययो नित्स्वरश्च (तु पाड ४, 

१०३, पा £, १, १९७) । 

५ ) ल्ियाम्‌ ऊङ्‌ । प्रत्ययस्वर (पा ७,१,६६) । 

` ) ^^ २अह्‌ ^^८२अद्‌ इत्यताभ्या समूल इत्यवचीनो- 
ऽभिसन्धिर द्र (त (ष्ण अधघ- इति) | 

2 ) अवाच्च एतच्छब्दमात्रनिष्यत्त्य्थं कल्पितम्‌ ^८अघ्‌ 
इति धातुम्‌ ^.८^२अदह्‌ इत्यस्यव रूपान्तरमाहु ! ^८अब्‌ 
इत्यसय तु भौवादिकस्य गत्याक्लेपे पठितत्वादपा्थं इवायम- 
यास समव्येत ! आपस्य निन्दाया वैयाकरणौरव्याख्यात- 
चरत्वान्‌ निन्दितकम।त्मकरब्दाथसागत्यस्य ^८अद््‌ इत्य 
नेन सहजप्राप्तत्वादिति भाव । भूयानत्र विकत्पविस्तरस्तु 
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-से ऋ ५, ३,७ [°स- हत | 
अवशस~दु शस'~ -सम्पराम्‌ 
शा १२, २.,२ 
{अघरस-हुन्‌"- हा ऋ [९, 
3८.940, 





५,१२.६, -घाम्‌ चै ९,८६.६, २०, १८५, २, म १.१४, ३, कौ १, ८७०, २, १६५, ३१७, 
चाय च १,१८९.५.७.१९, ३२, १३, ११, २९.४५, ३६३, ९६४१, जे १, ४९, ४, २, १६, 
_ ५,त १,६१०.६० म ४,१०.३, ६९, ८४, † का १,१,२४. ३,३, । ६५८४2 । क १.१२५.३३० __ १,२६.३०५१.६ 
वेश द्र । पचादिम्वाद्‌ अच । विस्वर (पा२,१, <) कृ ।उप यद्र । 
१३४, ६, १, १६३) । 1) कमैरयुपपदे «८खा~+क. (पा ३, २, ३) । यवा 
° ) नकतत्रविनेषात्मफरतया सर्वया पूवथमिनना्थरुढत्वान्‌ | निध्मादिभ्यरच (पा ५.२, ९७) इत्यत्र अघ- 
थद्‌ निर्देन द्र । तदथेविमदास्तु प्रफरणमाहचयदिभ्यो | इत्यस्योपसख्याने परविषयतेन मत्वथयो खच प्रत्यय 
वेड एव द्र । स्यान्‌ । प्रथमे कल्ये शथाथ- (पा ६, २, १४४) इत्यनेन 
* ) ऋरकोत्तर-किवन्त-दतस्वर ्रछन्या (पा £ १, | द्वितीये च चित्स्वेरेणान्तोदात्त द्र (पा ६, १,१६३)। 
, २० १३६) । “) वस पूवेपदध्रकृतिस्वर (पा ६, २, १) उप यद्र । 


[४ \। ॥। उप्‌ 
^ ) तस॒ दृतीया'(पा ०२२४८) इति परपपरस्वे । उप यद्र। | °) कमण्युपपदे „./शस्‌+-ण प्रत्यय उसं पूपप्रस्व 
) कमगयुपपदे ^> मारि+-अण्‌ प्रत्यय । छृद्‌ | च (पाव! ३, २, १) । यदा नापूदि समासस्वरौ द्र । 


उपप्रस्वं (यकर पाठे, ०, १.१, >, ६.२, १३९) । 


` ) दवम सामान्य समासिक़ स्वर (पा ६,१,२२३) 


अव्-हर- 


र" -र 2 
गा ह, ६६, 
५^अचाय्‌", 
१३१, 
अघगयत्‌- -†यत्‌ ऋ १, 
९१,८, ,०,६, ०,०८.२, [६, 
९, ३०, *9, १५, १५, १०, 
६३,१२. म। ३,८६ २५.४८५. 
क ३, ३, १८, ते २, ३, १४, 
१,म १, ५,३, ४,१०.१, ऋट 
२, १८. ७.१, ऋ^१, १; जं &, 
६:१०, -यताम्‌ शे १०, ९, १, 
प १६, १३६, १, -यते ऋ 
द, ५१, ६; ८, ७१, ५७. पे ध, 
८, १-१३, -यन्तम्‌ शौ १०, 
४, १०, पै १६, १५, १० 
अघायु -ग्रव मा, ३४, 
११.७९. क ¢, १०.,५.१२.७, 
१५. २..२...१....1 १72. 
५ मे व ९; २) (9 9; 9; २, 
५७, ८, कटि २, ७, १६, ७, क 


२, १२१४, 


अघायति ऋ ९, 


^ 


१, 
९ 


%। 


८५ 


॥ ~ ~+ # ५ ५ ५ 


१-१०, -यु ऋ र, १४७, ४ 
ख &;, ५, १८. त ५, ५७, ३.१; 
न 214122९. 
१-०८, १९., ४७, ७, ४९, ९, 
वै दै, ११, १२, १२, ९-११, 
३, १-३, २०, ७, €, ९, ९, 
१७, ४, ९, -युना पै ७, ८,५ 
-यूनाम्‌ नो १, २०, २, -यूनि 
खि, ५,३, ~यो ऋ १, २५७, 
३, १२०, ७, @, २, ९, [(१, 
३६, १५) ७, १, १३], | १०, 
४२, ११, ४२, ११, ४४, ११], 
मा शदे, ५०२, त ३, ३, ११, 
१,४, ५, १०, ४, मै २, ९, 
९०, काठ१०,१३ [, १.७.१६९. 
क २.७, ६1०, कौ २,९८६, जै 
@&; २४; 1 रौ) १, ९,७,१, ७, 
५३.१1, {२०, १७,११, ८९, 
११; ९४.११, [पे १५. ११,१, 
१६, ८, ११ 
अघ((र->)राः- -रापै १,८६.६ 
अघा(घ-अरि(न->)णी- 


५८अ प्राय, 


११६, £ 
२अवा(घ-्)दव'~ -श्वस्र रौ 
१०,४, १०, १६, १५.१० 
१अघासारः- -रम्‌ पै १,५८.२ 


५अ-घातः- -ताय कठ २९, १, क 


& ^, २ 


५ अ-घ्रातकः- -क काठ, ६ 
4स्र-घातुकः- -क मे १,४, ०९,६. 


र ८; ५, २, १, र 9 ऋरि १५, 
६, २०, १०, २२, ४ ६7 \9, 
२, ४२, ६, ४६, ८ 


4अ-घ्रात्य'- --येन काट २६, १०, 


क १, ८ 

अधघारा-, अघारिणी- 
१अघारव-, गअघारव- १अधघा- 
सार- «^अघ्‌ 


ञ्ज-घो(र->)रया"~ -रा मा १६.२, का 


१.७, १,२, तं छ, ४, १२, ५, 
५, १०१.मे २,९.२, ३, १६, 
४, काठ १.७, ११, २२.१४. कर 
२७१, पै १४७.२.८, १५.२०४, 
१६. ३ 9 -रेण कट ८.१ ३ > 


२,१.२१, २७, ०, ३, १९, 
१८, १-१०, पे १, ५८२,३.,२ 
३१, >, ५, ७, ३, २, ५, १७ 

“ ) कमरयुपपरदे ^./ह+-अण्‌ प्रत्यय । कृद्‌-उपप्रस्व 
(यकपा ३,२,१;१, ३, द, २, १३९)। 

०) ,/अघ-य इति पपा । परेच्छाया क्यचि पूप 
अऽऽकारान्तादेश (पवा, १, ८; पा\७, ४, ३५) । 
पराधिकरणकाघस्येच्छया वात्वथेपयवस,न द्र । वातु- 
स्वेरेणान्तोदात्त (पा £, १, १६२) । 

°) शतुर्‌ अदुपदेशाभिघाते श्प. पिचवाज्निधाते च 
रिरो वातु-स्वर (पा ३, २, १२४, €, १, १८६. २, 
१,२४.६; १, १६२) । शशतुरनुम.' पादः 3, १७३) 
इति विभक्तेरुदात्तत्वम्‌ । 

° ) उ. प्रत्ययस्‌ तत्‌-स्वरस्च ८ पा २,२.१७०.,१.३)। 

< ) विशिष्ट इह बाह्वच (२,२३३.१४) पामे द्र । 

2) कमेण्युपपदे «८ ऋ-अच्‌ प्रत्यय । (तु पा ३, 
१३४) । 

४) पा नवगृटीत । सोपपदाद्‌ आ^.८ः इत्यतो वा, 
अनुपर्टाद्‌ «८ऋ इत्यतो वा ताच्छीलिको णिनि (तु सा. 





-णी रसौ ११, ११, १४ 
१अघा(घ-)श्चः- -श्ाय ऋ श, 


रौ 9, ६२; १, १४,२, १२.पै 
३,२६९.१, -रेभ्य मे २,९,१० 
अवत- इत्येव व्याचक्ताण ) । कृद्‌-उपग्रस्व (पा २, २, 
७८, १,३, ६.२.१३९) । नक्‌ पूप «५८ इत्यतो धारिनू- 
इति उप चेति एष प्रग्र । चिन्त्य त्वेतत्‌ । 
नजू-स्वरानुपलम्भादिति दिक्‌ । च्रिया डीप्‌ (पा४, 
१, ८) । 

५) वस पूवेपदग्रकृतिस्वर (पा ६,२,१)। उप यद्र । 

` ) सपजातिविदोषात्मकार्थविदोषपरत्वात्‌ परथङ निर्देद 
द्र । रत्र 8९ अपूर्वात्‌ ^^ सेर्‌ व्युत्यत्तिमाह । सा 
त विमदौविदोषपिक्तिण्यनुसयेया । 

2 ) सन्दिग्वस्थलीय पाठोऽत्र भवति । 

* ) तस । उप <«/हच्‌ यद्र । 

 ) तस॒ ननु्‌-स्वर (पा ६, २, २)) एतत्प्रकारकेष्वू 
अ-क्षोघुकादिष्व्‌ अनेकेषु राब्देषु करत्योक-' (पा ६, २ 
१६० ) इत्यन्तोदात्तासुशिष्टेरपवाद उस द्र । 

 ) तस श्न्ययपूपभ्रस्व (पा ६,२,२) । उप <-५/घुर्‌ 
यद्र । 


अधृन्-वारतर- 





अधघोर-घोरतर्‌-~ -रेभय नै,९ ,१० 


। 
अ-घोरचन्लस्‌~ -श्षम प ७,८,९ | 
| 


 म्र-घोर चुम श 2 १०, ८५. 


[. 
४४; दा २४, २,१७ 


अत्रन्‌ -धन ऋ ७,५०.८, -घनता 


क 1 
९ ग 9 १५, : “परत ऋ ८ 2 
१२ 


?भ-च्न्य,च्न्याः- -घन्य रो ९, 4, | 


१.3, -घ्न्यस्य ऋ १, ३०,१९ 

~ध्न्या क १,१९८.२५, ७.६८, 
९, १०, ६०, ११, गे द, ३०, 
१,६, ९१, २, ७, ५७, ८| 

914१1414 
१५.-ध्न्या ऋ ९, ८०, २, मा 
£, २२, २०, १८, का £, ५,३ 

२२, १,४. रौ ७,८८,२ <, 
७,२५, १९..४५,९, -्न्यानाम्‌ 
मे २,५,१०, ७,२,१०, शौ ९, 
५,२ 4१९ -ध्न्याभ्य ऋ ५ 
८३.८, ~घ्न्याम्‌ ऋ ७,६८.८. 
-1घ्न्यायाः ऋ १०, ८७, १६, 
दा ८.३.१५. -घ्न्यासु मै १,२. 
६{, -्न्यो ऋ ३, ३३.१३. चौ 


8 


अ-च्चि(य->)य ~ -यानाम्‌ ते 
२, 3 ९५०, ~ यासु ५ ९, २० 
८; १, द, १; 2; 2. 


अ-छ्न्य्न्याः- -घ्न्प्रम्‌ ऋ ६,३५, 


५, ~~-घन्था ऋ ७, ८७, ४, <; 
१००, १९, ~घ्न्या ऋ €, ७५, 
८, ९, १, ९, मै, ३१, ६ 
कठि ७, १५, जे ¢, ४, ९, 
-ल्नयानाम्‌ ऋ ८, ६९,२ ९, 
१०२, ५, को २, ८६२; ज, 
०५, २, -घ्न्याया ऋ 8, १०६ 
९, ९३, ३, १०, ४६, ३, के 
२९, \५\५० 

अ-चि(य->)याः- -या तै २, 
€, ११,२ 


३अ ल्य.ल्न्या- -ल्थ. पै १६, २५, 


७, -घ्न्याक छदे, ८, पै र, 
9. 
८; १२, ३, १६; ९६०६ ८, 
“1 ,-घ्न्या खि,८,३,पेर, 
२०, २ ३३, ५. ७, २२,७, ७, 
१३.११.१५.१९.१०.१६.१४, 
४, ~भ्न्यानाम्‌ कार १३,२, पै 


अन्न्यास्या- 


#॥ वि 00 0 


काठ २, ६, ४, ९ क १,१९ 


४अ-ल्य.च्याः- -श्च्न्या मे १,२, 


१८, ट २,८,३८,५.-० हन्या 
म्‌, १, 9. १२, ७३, क्र १, श 
९२1. 
२, ७, १२, ४, १, १, कठ ९, 
१,१६.१२, ३००१०. क १,१, 
२५१५, २५, ३, पे १५. ३, ९, 
-°प्न्ये शौ १२, १०,१२, १४, 
-० शनये १,१६४.४०.मा ८.४२, 
का ९, ६,२, शौ द, ७०,१-२३; 
७,७७,११, ९,१५.२०, १०, 
९, ३, ११, २४, १०, १, १२, 
११, २, ४, १८, ३,४, पे १६, 
६०, १०, १०७, १, १३६. ३, 
१३५७, १, १३८, ४, १४६,१२ 
अ-श्ियःयाः- -च्या तै १, ३, 
११,१, -ज्या ते १, १, १,१, 
-न्येतै ५७, १, ६,८ 


¶अन्न्या-त्वः- -त्वम्‌ मै ४,२.१२ 
अघ्न्यु(घ्य-अस्य->)स्या'- -र्स्पे 


खि ४, ५,२६, -श्स्मे\ खि 


१४, २, १६, १८, ४, ४९ १६, २४, 


 *) दस । सामान्य समासस्वर. चा ६.१.२२३) 1 । ए} उवास प्त कड (८ -प तनह (पा ६, १, २२३) । 
अ-घोरधोरतर- इलेवमभिप्रायो विभाग पपा शपि 
द्र । तथात्वे तस नजू-स्वर, (पा६,२,२) इति विवेक सूट । 

°) तेस । उप सोपपदे ^/चक्ष्‌+-असुनू प्रत्यय 
(पाड ४, २३३) । शधोर-' इति क्रिवि द्र । 

°) तम नञ्‌-स्वर (पा६,२,२) । उप बस । 

°) समापस्वरौ नापू द्र । उप < /हच्‌ यद्र । 

° ) ‰4/हच्‌ इत्यतो भवे घञर्थे क. (पावा ३, ३, ५८) 
ततस्‌ तदहेतीतयरथे यत्‌-प्त्यये ध्न्य- इति । तस नस्‌- 
स्वर्‌ बाधित्वाऽन्तोदात्त (पा ५,१,६५, ‰५२,१५६) । 
अथवा, छत्यप्रत्ययस्यैवाथतो मुख्यत्वात्‌ कमणि क्यप्‌ । 
ततो नसू-स्वरमपोयान्तोदात्तत्वम्‌ (पा ३, ३,११३, ६.२, 
१९०, यत्त॒ सा अह ननम्‌ अप्त । ततोऽहं थ प्रत्ययसू 
तत्स्वरेणान्तोदात्त इति। तन्न । प्रयय-स्वरस्य नन्‌-स्वरेण 
बाधे प्रति नजो गुणप्रतिषिधीयलवात्‌ तत्स्वरबावकान्तो- 
दात्तत्वस्थेव सुवचतरः्वात्‌ । 


न, १. १ ८,५.३२ 
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2) (उखियासु” इति बाहुच (५, ८५, २) पामे । 

< ) ^१अ-घ्न्य्‌-, २अ-स्न्य- इयेतयोरेव चाखान्तरीय 
उचारणभेदोऽत्र निदानम्‌ । 

°) उप “अध्न्याद्यश्वः (पाड ४, ११२) इति यक्‌- 
्रययान्तेऽव्ययपूपप्रस्व (पा ६.२,२) । यद्वा @ृत्योक- 
(पा ६,२.१६ ०)8इत्यस्याऽत्राऽपवाद्‌ उस दर । शर्विरो- 
षदयोतकोऽय भेद इति । 

` 9 स्वराङ्गानुपलम्भात्‌ तदाश्रयप्रथमद्टितीयान्यतरवि- 
वेको दु शक इति कृत्वा प्रथड निर्देश द्र । 

` ) आमन्तरितत्व-व्शात्‌ सौवरो विवेको दु शकं 
इति कृत्वा प्रथड निर्देश द्र । 

^) भवेष्व । प्रल्ययस्वर (पा ५,१,११९,३,१,२) । 

`) बेस पूवपदग्हृतिस्वर. (पा ६, २, १) । पाद्‌ 
दावामन्तरतादुदात्त । “० घन्युस्येः इति सुपा स्वरो सुदण- 
प्रमादज स्यात्‌ । 

~ ) ^अन्ञाते' इति शौ (१०, १, २०) पामे यद्र । 


[क 
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२६, ५ ९२, १४ ३४, ७ 


» ) लक्तणा्थांद्‌ भौवादिक्राद्‌ ^८^अङ् इत्यतो वा 


गतियाचनान्यतराथीद्‌ ^/अब्नव्‌ इत्यस्माद्‌ वा करणायि- 
करणयोर्‌ घ प्रत्यय द्र । प्रत्ययश्वासौ (पुसि सज्ञा- 
याम्‌? (पा, ३, ११८) इत्युक्तो वा स्यादग्रिमे 
सूत्रे ऽनुक्तसमुचयार्थीयचकारप्रयोजितो वा स्यान्‌ । 
«८ अन्न्+-घ इति कल्पे कुत्व द्र (पा ७, ३, ५२ ) । 
करौटिल्यार्थेन ^^अक्‌ इत्यनेनापि नुमागमनिपातनतो 
यथाकथमपि सम्बन्य साध्यतामथानुसन्वानत । यत्त॒ 
अचू-प्रत्ययान्तता क्रचित्‌ प्रत्यपादि तु शब्द्‌ ` 
तन्न । कत्रैथसम्बन्धात्‌ । यदपि 'उदडक्-' इत्यस्य घक्‌- 
प्रत्ययेन निष्पत्तिरुपदिष्टा भवति (त॒ पा, ३, १२३) 
तदग्यचिन्त्यं नैव भवति ! तद्विस्तरस्तु वैरा द्र । 

 ) कर्मण्युपपदे ^/अङ्कू+-अण्‌ । छद्‌-उपप्रस्व. (पा 
३, २,१, १,३, ६, २, १२९) । 

०) “ङ्ङ इति पपा । मा प्रथ तु अङ्काङ्क- 
इत्येवामनन्ति तद्‌ नापू गदर । 

५) मत्वर्थीय इनि प्रत्ययस्‌ तत्स्वरङ्च (पा ५, २, 
११५. ३, १, ३) । 

९) मुपा तु हस्वन्तो भवति । तथात्वेऽसौ चिन्त्यो 
भवेत्‌ ¦ वोशसाच्यस्य दीर्घान्तत्वप्रमापकत्वात्‌ । दीर्घान्तं 
चेह साधु द॒ बह्वादिभ्यश्च (पा, १,४८५) इत्यत्र 
गण "अङ्कति-' शब्दस्य साक्षातपदठितत्वोपलन्येर इडष- 
न्तस्य तस्य न्यास्यत्वादिति दिक्‌ । 

1) असुच्‌ प्रत्यय (पाड ४,२१६) । नित्स्वर (पा६,१, 
१९७) । यद्वा ^८अञ्न््‌ + असुन्‌ (पाड ४,१८९) कुत्वे च । 
अथवा, उुटिखगतिवाचकाद्‌ /अक्‌ इत्यस्मात्‌ 


तस्मिनेव प्रत्यये नुमागमो निपात्यताम्‌ । 

४ ) अदी आदेराङृतिगणत्वान्मत्वेथं अच प्रत्ययश्ित्स्व- 
रश्च (पा५, २; १२७, ६, १; १६३) 1 

५ ) आङ्कवक्निष्यत्तिर्‌ द. । अत्रौरादिक उ प्रत्यय 
इत्येव विदोष. । यत्तु “नावञ्चे.` ( पाड १, १७) इत्यत्र 
नि-पूव॑त्वमुपदिष्टं तदनैकान्तिकं वाच्यम्‌ । निप्रवाद्‌ 
श्रतत्पूवाच ^८अब््‌॒ इत्यस्माद्‌ उ-प्रत्ययोपलम्भात्‌ । 
अत्र कुत्व चाऽऽङृतिगरणत्ववचनेन प्रसाध्यम्‌ (पा ७, 
३, ५३ ) । अथवा न्यद्कु-' इत्यत्र अइ्करु-' इत्यस्य 
तदुत्तरपदत्वेनान्तभोव द्र । अत्र “भडूकु-' इत्यपि 
मूलकोराग्रमाणित प्राति द्र । बाहे "वद्कु-' इति 
श्रूयते (तु ऋ १, ११२, ४) । 

`) पपा पूरवोत्तरपदविभागाददशेनाद्‌ सुपा तदनुसारी 
द्र 1 सोपपदात्‌ ^/२्पा इत्यतो वा ^८१पा इत्यतो 
वाके थाथादि-स्वरे च (पा, २. ३, ६, २, १४४) 
निष्पत्तौ सुलभायामग्य्थानुसन्वानतो भूयान्‌ विमदयौ- 
विस्तर बैर अन्वेष्यो भवति । 

2 ) रोमादेराकृतिगणत्ववचनात्‌ ताद्धितेन श-प्रत्ययेन 
निष्पत्ति दर (तु पा,२, १००) यच पपा तथाविध 
्रकरति-प्रत्ययविभागो न प्रदर्दीतस्तन्न तादशी म्रक्रियैव 
द्र । रोमश-प्रशृतिष्वपि तत्रोक्तो विभागो नोपल यते । 
थवा कृदेव स्यान्न तद्धित प्रत्यय । तु उणा. ४, 
१०७ य॒त्र «८अड्‌कू+-उशच्‌ नामकरण उपदिष्टो 
भवति । प्रथमे कल्ये प्रत्ययस्वरेण द्वितीये च चित्स 
रेणान्तोदात्तत्वसुभयच्र समानम्‌ (पा३,१,३, ६, १, 
१६३) । 
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°) श्मदुपदेशाल्‌ लसावेधातुकस्य शतुर्‌ निघते शपश्व | कुत्वं जित्स्वरश्च (पा ६,१,१९४७) । यत्त १17 „५/अम्‌ 
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° ) कर्मण्युपपदे ^/भिद्‌~+-अण्‌ । कृद्‌-उपगप्रस्व (पा ३, 


२, १,६, २, १३९) । 

४) व्यु नापदि द्र) °उवर- इति शौ -शाखीय पामे । 

०) “जनत्रव्याद्‌ अङ्रोगाद्‌ः इत्येवं मूलत सत॒ पा 
स्थाने “अच्रव्या आङ्गसेगाद्‌ः इत्याकारक प्रामादिक 
मुपा दर । 

०) मतुपो मस्य व (पा ५.२,९४.८,२.९) । 

<) द्वस शन दयिपयसादीनिः(पा२, ४, १४) 
इत्युक्तगणस्य तदाङृतिव्यापक्त्वे ¶इध्म-बर्हिषीः इति- 
वत्‌ पूरवैपददीधे उभयपद प्रकृतिस्वरश्च (पा ६५२,१४०) । 
यत्त॒ भा ¶परादिस्‌' (पाद, २, १९९ ) इति शिष्टिम- 
नुस्मरन्निवोत्तरपदादुदात्तत्वमात्रमाह तच्चित्रमिव भवति । 
पाठान्तरवदूग्रन्थाुरोधेन वा दृष्िदोषेण वा तस्य तथा 
मत स्यादिति भूयोविमररयं सम्पद्यते विविचाम्‌ । 

 } मत्वर्थीय इनि. (पा ५.२.११५) । प्रत्ययस्वर । 

€ ) कारकोपपदे «स्था~+विच्‌ । छरद्‌-उपप्रस्व 
(पा ३; २, ७४, ६, २, १३९) । पूप स अदुक्‌ । 


° ) तात्रभविके यति दयच्क्त्वादाद्यदात्तत्वम्‌ (पा ४,४, 
११०. ६, १, २१३) । 

` ) जनपदवाचित्वाच्‌ शब्दस्य प्रयद्‌ निदेक् । 

2 ) आरन्‌ प्रत्यय ( पाड ३, १३४) । नित्स्वर (पा 
६, १, १९७)। अथवा “अग्नि-गार-' इत्येवं मूलत सत 
ग्राति श्पश्रश । तत्र च उप <+८गर्‌ (ल्‌) द्र । 

४) एवे क्रिल मुपा भवति । तस्य च चिन्त्यत्वाथम्‌ 
'अद्ारि- इति अद । एव तु मे १,२,५.१२.३,८,१० 
यत्र ताद्कूपकारकर एव सुपा भवति । 

 ) किरन्‌ प्रत्ययो नित्‌-स्वरद्व (तु पाड १, ५२, 
पा ६,१, १९५७) । यद्वेह च नाड च एपूदि प्राकृति- 
कत्वं द्र । 

») असुन्‌ प्रत्यय इड्‌-ख्टावागमौ च। यत्तु (पाड &, 
२३६) इत्यत्र “असि › प्रत्यय उपदेशि तच्‌ चिन्त्यमिव 
भवति । प्रत्ययस्वर णान्तोदात्ततवापत्ते । अत पूरवैत 
प्रवर्नित (तु पाड ७, १८९) असुन्‌ प्रत्यय एवोक्तावा- 
गमौ च द्र । नित्स्वर (पा ६, १, १९७) । 
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निष्पादययताम्‌ । 
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स्वर षत्वं च (पा ६,२,१४४, €, ३, ९७) । 
° ) अड्गुखि- इत्यत्र टि द्र । 
1) ओणादिक उर(->ख)च्‌ प्र (तु पाड १, ३८) । 
€) उरि. प्रत्यय (पाड ४, २) । प्रत्ययस्वरेण 
मध्योदात्तत्वम्‌ । यत्तु शकं भ्रत्यय चितमनुमेने तत्‌ 
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डरि- इति गदर । एव डीषन्तम्‌ अङ्क ी- इति अद्र. । 
५) स्वराङ्णाभावादि्दं विवेक्तुं दु शकं यथैतदू रूपं 
हस्वान्तस्य प्राति भवल्युताहो दीर्घान्तस्येति । 
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तेन चान्तोदात्तत्वमपि द्र । 


2 ) पतस । उप यद्र । 

५) प्रमाणे मात्रच्‌ (पा ५.२, ३५) । तत्पमयोजित- 
मन्तोदात्तत्वं च (पा &,१,१६३) । 

' ) अम्‌ इति क्षिप्रनाम स्वरादिषु पठितम्‌। तस्पू्वैकाद्‌ 
^^ गस्‌ इत्यतो ड प्रत्यये निष्पन्नस्य शब्दरूपस्याव्यय- 
त्वेनोपचार. द्र । गसं उपप्रस्व (षा £, २, १३९) । 
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अड्र्गू-, अड्गरि-, अइगुर-, | अड नार- 

° ) 'अङ्ग्‌"इत्यस्योत्तरेण“उ इति निपातेन निहतेनैकी- 
भाव इवात्राऽपन्न ! अथवा “अङ्ग” इत्यस्य अमन 
इत्यनेन, उजरच तदुत्तरेण जु-निपातेनाऽऽथं सम्बन्ध 
द्रे । अत्र यत्‌ सा उज उत्तरम्‌ अनु पपाठ तद्‌पत्‌ । 
चु" इत्यत्रत्यं रि ऋ । 

°) एतदन्मन्परार्थोऽविस्पष्ठा्थपदो भवनि । तु दिषि- 
रवस्‌- दिषि-स्तनू्‌- इत्यत्रत्ये 2 । 

°) आङइ्गूषु- इत्येतदूव्युत्पत्तावौपयिकी रल्पनेयं त्रैव 
विस्तरेण दर । 

° ) आइगृष्‌- इत्यनेन समानन्यायत्वात्‌ तदीयनिगमाना 
च भूरिसस्याकत्वादस्य वैयुत्पत्तिक सकेतोऽपि तत एव 
खम्रहट्‌ द्र । 
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> १अंजञो्ठ- इत्यस्मादिव प्राति भरान्द्युल्यादितात्‌ प्र मूको 
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१६४, ६, शौ ९,१४,५७, पै १६, | 
€ ६, ६ | 

{अचित्‌ -चिन ऋ ७, ८5, ५, | 
१०४, १, ९. ९७, "४, कठ 
२२.११, कौ २,४५६, अ३,३५, ` 
१८. शौ ८, ८,१,पे १६. ९.१. । 
-चितम्‌ ऋ १०, ८७, १२; ऊठ | 
०, ५8, शौ ८,३,२१, पै शदे, । 
८, १, -चिते ऋ ७, ६१, ५ 

{ १अ-चित्तः- -त्तम्‌ ऋ १,१५२.५. 
द,४६,१२. -त्तात्‌ ऋ. ध, ३,१. | 
तै १,३, १४,१. मै छ, ११, ४, 
काठ, १६,कौ १, ६९, जे १, । 
७, ७, ततान्‌ ऋ ३, १८, २, 
काट ३५, १४, क ८, १३ 





1 ५ ५५८ ५ = > ० न ५ # 


+ न ५ भ ^-^ ^ १ भ ४ 


9 १.५ 
१६,५, कट ९०९६५१२; क <, | 
१६ | 
¶अ-चित्तमनस्‌ः--ना न २,९.१६. 
८५, काठ ९,९५.१२, के &, १२ 
अ-चित्ति- -त्ति ऋ ७, ८६, ६ 
-[त्तिभि ऋ, १०, ५, द३, 
१६.८, काठ २, १५, -त्तिम्‌ ऋ 
८,२, ११, मा २७,६, का २९; 


जस - -जा. 


॥ 
॥ 
॥ 
। 


१,६, तै छ, १, ७, ३, ५. ५, । 
४1 + 1 { १ मे (4 | पु म्‌ ॐ स म त्क ठ ₹ ८ ॐ । 


१६ &०; ५; क २९..४ -1 त्ती 
न ७, ५४, ३.७, ८९.५. ने ३, 
४,११, ६, ७, १,११.१. मे छ, 
१०,३, १२, ६. कटि २२३; १२; 
-त्ी शौ २, €, ५, -च्या 


२१, १०, ट, ५१; 3 9 २२, र्द 








ननम ५ +~ 


॥ 
॥ 


शौ ८, १९७, १२-१४७. ३०, ३; 


८अच्छ 

८ श्दे,३५,७ | 

अ-चि ञ्च -त्रम्‌ ऋ ६, ४९, ११. त्रे- 
चछ 8, ५१, 3 

अ-चिष्डुः- -ष्टु- मा २०, ४४, का 
२२, ४, ९, मे ३, ११, १, काठ 
२३८, ६; ष्टम्‌ खि १, ५, १; 
१०५, मै ४,१३.२, काठ १५, 
१३ 

अ-चेतस- -तस ऋ ७, १८, ८, 
-तसम्‌ ऋ ७, ६०,९, ७, -त। 
ऋ १, १२०, २ 

अ-चेतनः- -नस्य ऋ 9, ४, ७ 

अ-चोदन्‌- -दते ऋ ५, ४४,२,खि 
च, ^ 

1 अ-चोदस्‌- “दस > ४९ ५९ 3 १ > 
करौ १, ५५५. जे २, ५७२ 

<८*अच्छ्‌, एअच्छे" पै १, ११२, २; 
अदा(१च्‌)छतु, पे शद, १५२. 





# 9 





२अ-चित्त- -त्तमू खि १,९, ४ 
यद्रा वरैकत्पिकश्रिताथयितन्य (पा ५, ४, १५४) । 
कव्‌-द्मावनिगमाश्च मग्या । कप्य उपान्त्यस्वरे प्राप 
(पा ६०२,१७४) “कपि पूतम्‌! (पा ६, २; १५३) इत्युक्त 
स्वर. पूवैविप्रतिषेयेन लन्धावमर द्र । 

०) सा आधारीकृत्य कल्पित पाठ दर ! अत सवेथा 
स्वरूपतश्च स्वरतश्च विमशविरशेषोऽेक्तिे भवति । ठु 
पारद पामे । तस नजू-स्वर (पा ६०२५२ उप चस द्र। 

¢) तसं नस्‌-स्वर । उप ८कित्‌+क्सु प्रत्यय । 

/चित्‌^/कित्‌ इव्येतयोरैक्यमिवातिष्ठमाना पाश्ः- 
त्याश्‌ ८./चित्‌ इत्यस्मादेव मौलिकत्वेन प्रतिपन्नादत्र 
चान्यत्र चैवंजातीयेषु प्राति निष्पत्तिमाहु । 

५) बम अन्तोदात्त (पादै, २, १७२)॥। उप 
/चित्‌+भावे किप्‌ । यत्तु कैथित्‌ ^८१,२वि इत्य- 
तोऽपि निष्यत्तिरुक्ता भवति तद्विस्तर साक्तेप वैश द्र । 
एव तु “चित्‌- इत्यत्रत्य टि अपि । 

९ ) तत्पुरुषबहुवरीहिसमासान्याम्‌ ओभयवि' येन विग्रहे 
सम्भवति कमशस्‌ तम॒ “परादिष्छन्दसि! (पा देः २, 
१९९) इत्यनेन, बम "नजो जर- ( पा &, २, ११६ ) 
ददयत्रोपसख्यानाद्‌ वा स्वरो व्याख्यातव्य । 

९) बस अन्तोदात्त (पा द, २, १७२) । उप ॒यद्र्‌ । 

£) तस नञू-स्वर (पा६,२,२) । उप बस यद्र । 


1 91 प ९, १३, ३, १५, 








र 1 

8) तस स्वर नापू द्र ।उप यद्र । 

४५ परोत्तनिष्पत्तिर प्राति । ^/अच्‌ इत्यत इप्यवाच । 
नस्पूर्वाच्‌ „/चि इत्यस्माद्‌ वा, «/जन्च्‌ इत्यस्माद्‌ 
वेति उ च म च! ज-पाक- इति न्‌-तत्पुरुषस्य 
साहचयीदच्रापि तस एव ठु सभाव्येत । 

' ) अ-चिष्टम्‌' इति सुप, । 

‡ ) तस न्‌-स्वंरे (पा ६, २, २) प्रते अन्तोदत्त 
उक्ष (तु पाद,२,१६०)। उप <-+^८ चुद्‌ द्र । 

५) अविस्यष्टपदभयिष्ट स्थल द्र । यथानिदेशं "वा 
इति ^ते' इति प्रश्‌ पदे इव भवत । तत ऊष्वं तानि' 
इति “अच्छे इति द्रे पदे स्यातायुताहो एषा चदश 
पद्‌।ना स्थाने "वति तान्‌ यच्छे" इति पद्रयी स्यादिति 
सन्देरो भवति। प्रथमस्य कल्यस्यापिक्षया द्वितीय सावीयान्‌ 
प्रतीयते ! अर्वस्य स्फुटत्वविशेषसौकयौत्‌ । एव च सति 
मुपा यथावत्‌ सशो वनीय॒ । कत्पद्वयपिक्वया ५८ अच, 
इति „५/८यच्छ्‌ इति च विकत्पकस्पने तत्त्व द्र । 

1) अविस्पष्टपदसद्कुल सुषा द्रं । अभिगमनार्थे 
मन्ब्रस्वारस्यप्रतिमानात्‌ तस्मिन्नथ यनि धातु छकटप 
स्यात्‌ । तस्मिनेवार्थेऽय धातु राचुनिक्या परिचमोत्तर- 
भारतीये रावरूपिण्डी-्देशे प्रवत्त॑मानाया भाषाया 
लभ्यत इति च भूयस उक्तोपवृंहणाय दर । 


१अन्ह- 


1 अच्छ च्छ्रम्‌ % + ,& 





॥ 


५ 


१,४४.१“ | ८) ५, &; ५१, 


२अच्छ,अच्छा 


.---------------- ~~~] गा यायय ` ~~~ #॥ # 00) 


१३, २ ९ ९द, ५, ४ 
२२९, च, म्‌ ०२९., ३ १, 1 २ १, 


9 ॥ ५.८ 


अन्यु - -न्च्छतव २,२१.२ ६, १०, ८५८,९], ५१, ६ €७, 
२ अच्ट अच्छा ऋ १,२.२० ४८,४, > ७, १, १८.१८.८०, ०४.२; क 3. .9 4; 
१०१, ८ ९०५, 4४ १९, २४५२ ० ७, | ९ ४) १५, ९, ति क, १; ९. १४, 0 ६, 
५, १३०, १,५, [१३२, ५ (१,१२५.२, €, ८२,५)], ९२ ३, २ २, १२, ८, ४,२.२३. 
१३९, १, १६३५ १८५ १६५, = दे, € ८५.३३ १६०१०. ३० १३० ६२४०४०२० ६०७०५ मं 
८ १८, १८४, १६०, ०, १९३, | 0 9 
११ १८६, € २,१९,२, २ । २२ (१०२, ५८५, ७, १). १३.५०, २, 2, 
३०.१,३.१ १, ५,३, १५,५ । १०३,२, ९.९, [(३८,१), ५७, १, २, १०, १, ६९५ ११,२, 


। ९, ६४,१६, 


८९०[११,१०५,| = ३५१, १८, काठ १, २,२ 


४४. 9 | ८३, + द; र र, 

| ३५.१, (७,२३.४) | ३९.१५, ' १२, १०.८६८ १५» ६८, १५, ८,१७, ९..१८,१०.१२ 
८४, ८, ६१, ५; ४; १,२ १.८1... ६, ९, ३९१, १, २३९५, २. ३८ 
१९४, १; २०; २; २१; ४, ९५५,३, ९७, ८, २५, १०८. २ ७, द, ३, क ४१, २, 9७, 
>४,८, २९, ३४, १, ३, १०, १, ७५, ०६, १, ३०, १.५, १.१, {गी १, २१, ७३, 
२८, ५; र 6. 4, च] १९, ५9 ४ ११२.,४.१८द; १.१; ४ 3 ४६१, ५१४, 


१..८..४२..१५. ४५९4०, 
१९, १८,५९, ६९ ७४,३, ९७ € 
१, ६, ६, १, १६, १०१, ४४६ 
२०, ४, २२, ४ ७, २; ४१ 
°) एव किक मूर्कोगीयसाद्यनिभृतो मुपा भवति । 
गाखन्तरीयायाऽन्यप्रकारफय पराठाय तु “अच्छवषट्‌- 
कारम्‌? इद्यत्र टि 

४) करतय ड प्रत्यय (त पा३,२.१६८))। 

°) ्द्यदात्तत्वं साहितिगे दीघश्च (कि, 

द, ३. १३६९) । 

०) “अआ जिगतिः इति क्रियया योग वष्टि एए, 
किन्त मतेरागमनस्य, इन्द्राभियुख्याथविरिष्टत्वस्यात्र 
प्राधान्येन श्रावयितुमिष्टत्वात्तयात्वस्य चासमासाद्वभूतेनेव 
सुतरा वक्तु योग्यत्वात्‌ कमप्रवचनीयता समुचिता द्र । 
९) तु नाप्रटि । अचाष्यामिसख्यायस्य श्रावणे 
मन्तरस्वारस्यात्तस्य च कर्मप्रवचनीयतायोगेन सुसाधत्वात्त- 
थात्व निरदेशीति दिक्‌ । गतित्वा्थम्‌ तु € एए । 
1) उत्तरेण "विवाससिः उति क्रियापदेन योग इति 
सा (ष च। तु शत्रा १,४,१,२७, तैत्रा ३,५,२.२। 
£ ) प गतिसन्ञमादोत्तेरण “याहि” इति च्ियापदेन 
युक्तम्‌ । तन्न । तस्य ॒तदुत्तरेणाऽऽडा विशिष्यान्वय- 
प्रतीते । ठु सा) 

४) “अ गन्तुः इति क्रियया योग इति प्प । 

' ) ज्ज गमन्तिः इति क्रियया गतियोग इति 6 । 
2 ) “जा जिगात' इति क्रियया गतित्वयोगार्थम्‌ तु 
















५, सि १, ४,८.२२, ७,४,३, 
१०,१,६, 1 मा १२, २६; १५, 
२४, २०,४९, २७,२७, २९, 
38 (~ ६-। ५4, 


~~ भ~ 
कदास मा तनि ०० 


५४३, भ्ठ, ५६३, ५६६; 





~. | < 3 ९ 9 १ ४ र : ५ 
११. २२९, २५६, 
७८, † का ४६५७, ०९५९६; ११०२. 


ठप एप । पायेक्येनान्वयाथं चतु सा । 

५) पूर्वेण “याहि? इति क्रियापदे न युक्तमिति सा । तद्‌ 
विमृश्यं भवति । तथव्वेऽप्यादपूवेत्ववतोऽथस्य प्रक्रणा- 
पक्तितस्यान्ञेपस यत्वाद्‌ व्यथप्रयासादित्ययै । तु ऋ 
दे, १६, ४४ । 

` ) गति पूर्वेणभ्यासि `इति क्रियापदेनाभिमम्बद्ध सा आह्‌ 
मः इति स्पष्ट श्रावितसुपसगे तु स विस्मरतीति चित्रम्‌ । 

=) गतिरिति सा © च । उत्तरेण “श्रणवत्‌ 
इति क्रियापदेन योगात्‌ । 

५) प्र॒ स्यन्द्‌ इत्यनेन गतित्वेन योग इति € 
ष्म च । शीघ्रगमनमात्रे वेनुभिरौपम्यस्य श्रयमारात्वात्‌ 
प्रस्यन्दाऽऽस्यन्दनयोयेवा मन््स्वारस्यं भवति न तया 
देवम्‌ अच्छप्रस्यन्दने, यवाऽच्छाऽऽस्यन्दने । अतो 
वात्वथंमात्रय्योतिरायामकर्मिकायामिव क्रियाया तद्‌- 
हारा क्ठुरौण्सितलच्यसमपणाथं देव प्रति सा क्रिया 
प्रवत्तेत इत्यात्मको वाक्यपूर्तिविशेषकरो नूतन इवाऽऽका- 
विस्तर द्र । 

°) तु नपूटि । तत्रोक्तदिशाऽत्रापि सुख्याया 
सोमकतृकाया क्रियाया शीप्रमतिमा्नसमर्पसो निदरशं 
ज्ापकीङृल्याऽकरमेको योग द॒ । ततश्च "कटशान्‌*“* 
जच्छ इत्याकारकं अआअनुषदिको विस्तर इत्युक्तं भवति । 


4 1 
अ्छ./& (मा ५५ अच्छा.८वच्‌ 
११११ जि १, ३, १; ८, १४७, { जच्छ याहि ऋ ७, | अच्छाचरामसि ऋ ९२,१,५ 


१, १६, ७, ४८, ३, ७, ५३, 
४, ५५, १०, १२, ५७, ८, ३२, 
१, १०, ११, २, ३५, १२, 
४, २०, १३, २४, १२, ३५, 
२, ५३, ७, ८, ५२, २, ४, ५, 
२, ७, ५, शौ ह, ३९, २, ११, 
१, २, १३, २, ४६, २०, १५, 
१, ४६, १,१४३.५1, पै १६. 
८९, २ 

अच्छ^८ द, अच्छ द्वताम्‌ ऋ, 
१४, ३ 

अच्छ. धन्व ,जुच्छ धन्बाति ऋ 
२, ५३, र 

अच्छ^८नक्ष्‌, {अच्छ नक्षते ऋ 
दे, २२, ५, शौ २०, ३६, ५ 

अच्छ, अच्छा ^८नी, {अच्छा 
नयन्ति ऋर, ८७, १, कौ १, 
५२३.२,२ , जें १,५४.१. ३, 
३, ६; अच्छा नयतु, १, 
१०, {अच्छा नयन्तु १, 
४०, ३, मा, ८९; ३.७, 
७, का ३७, १, ७, मे ४, ९, १, 
कौ १,५६९, जे १,६,२. अच्छ 
नयतम्‌ ऋ २,३९,५., अच्छ 
नयतः ऋ ५५, ५५, १० 
{जच्छ नेषिक्र ८, १६, १२, 
शौ २०, ४६, ३, भुच्छ नेषत्‌ 
ऋ १, १४१, १२ 

जच्छ, अच्छ^८या,¶ जच्छयाति ते 
दे, १,९, २९, ४, अच्छ याति 
ऋ १, १२२, ४; ९, ९६, २, 
अच्छा याथ व् ३, ३३, 
२, अच्छयाहि च १, ३१, 


*) अभिनयननिणेयनयोर्‌ वस्योऽहतिविषययो प्रति- 


९, ५, २३, ४, मा २३, १८, 
७०, का ३२, २, १; ६, १, 
मे ४, ३४, ११, कौ २, ७३४, 
रौ २०, १२, ४, अच्छा" 
याहि ऋ २, १८, ७, ९, ९७,६ 
जच्छा अयासम्‌ ऋ ३, 
३२३, ३ 

अच्छा^८गम्‌, अच्छगच्छति ऋ 
१, ४१, ६, जच्छागमेम ऋ छ, 
५, १३ 
सच्छा गन्तु ऋ ५, ४३, ८, 
अच्छा गन्तस्‌ ऋ १,१५१.४७ 

सच्छ[५८गा.अच्छा गसि ऋ ५, 
२५, १ 
अच्खानजिगाति ऋ १०, ४७, ६, 
अच्छा जिगाति क्र १०, ६,४, 
{ जच्छाजिगसि छ ३,२२.२, 
मा १२, ४९, का १३, ४, ५. तै 
४, २, ४, २, मे २, ७, ११. 
काठ १६, ११, क २५, २; 
अच्छा जिगासि पै १, ५१३, 


अच्छा जिगातम्‌ ऋ २,२४, 
१२ 
{जच्छा गत्‌ ऋ १, १०४, 


५, 2, ३१, ६, मा २२; ५९; 
का ३२, ५, ५, मै, ६, ४, 
काठ २७, ९, 1 जच्छागु. ऋ ३, 
४२, ३, शौ २०, २४, ३, अच्छा 
गा ऋ, १६, ९ 
अच्छा^८चर्‌, अच्छा चरन्ति ऋ 
३, ५.७. ३; 1 अच्छा चरन्ति 
ऋ ८, ६०,२, कौ २, ९०२, जे 
©, २५, ५, शौ २०, १०३, ३; 


अच्छा^८दी, अच्छादीये" छ ३, 
९. 
अच्ा ^८न्‌र्‌, {अच्छा नक्षि ऋ 
५५, २४, २, मा ३, २५. १५, 
४८, २५, ४७, का, ३, १७, 
१६, ५, २०, २७, १५, २, ते 
१.५ ६, २०४, ४.४० ८ मै 
५, ३, कठ७, १,क ५,१, क 
२, ४५८, जे ३, ८४, १६ 
अच्छा ५८ ,{ अच्छ! अनूषत ऋ 
१, ६, ६, १०, ८३, १, कौ १, 
३७५, जे १, ३९, ६, शौ २०, 
७०,२ 
अच्छा+८ वच्‌ , अच्छ। "विवक्ति ऋ 
७9, ५७२,३, जच्छाविवक्मि ऋ 
द, ५५७, ४, ©, २०, ५, अच्छा 
पिवेक्िमि ऋ ७, ६५७, १; 
ञुच्छा-बोचे ऋ दि, ५१, ३, 
अच्छा ˆ"वोवे, ऋ ७, ९३२, ७, 
अच्छा-वोवेय ऋ १, १२२, 
५, £, १, १९, { उच्छा-बोच 
ऋ ८, ७५, २, ते २, 
६, ११, १, काठ ७, १७, 
अच्छा “वोच, ऋ [दे, २, ११, 
१४,६..१५.१५)], चि २,६,१, 
१९.७५, ८, ५, मे &, ११.,६. 
अच्छ-वो चम्‌ ऋ ५, ४१, १४ 
{अच्छा ""अऊचिषे ऋ २, २२, 
३, मा १२, ४९, का १३.४.५. 
तै ४, २, ४, २०मै २,७, ११, 
क।ट १६, ११, क २५, २ 
अच्छा र च्युते पः १, 
१४२.४ 


०) कर्मणि यक्‌ (पा३, १, ६१) द्र । यश्चात्र 
सम्प्रसारणाभाव इव प्रतीयते तदथं पाप्र. सम्प्रसारणे 


योगित्वेन श्रवरो मन्त्रस्वारस्याद्‌ गतित्वकल्पना साधीयसी 
द्र । कर्मप्रवचनीयतायोग इति सा । 

") पूवंपठितेन श्मिः इति पदेन कर्मप्रवचनीयतया 
योगमाह सा । तदसारमिवं भवति! तस्य पदस्य 
कमत्वायोग्यत्वात्‌ । वैवा अन्वयश्च द्र । 


छते "वाच्छन्दसिः (पा ६,१,१०६ > इति पूवैरूपविकल्ये 
यर्‌ द्र । मतेश्च्छोक्किसाहचयस्य श्रुतौ प्रसिद्धत्वात्‌ (तु 

छट १, ६१, ३ प्रभ) अच्छा-वचनस्य चाश्वृतपूवैत्वाद्‌ 
अच्छा.५८वञ्ब्‌ इति याऽवा्गनी कल्पना भवति (तु ए ) 


अच्छा-वक्- 


नम न 
च 9 ज ११ - 








॥ 1 1.4 ॥# 


€ अच्टा-वाक- -न्क ये, 
५.७ १०६ -क ट ७,१,८,८, 
-क्म्‌ १३२९, ८ गट द 

९, क 9१,७, -कस्यमे 9, ^, 





मा९, २८, ऋ १०, ५, ८ ते | 
,७,१०,२ मै, ११, ४, 
2 १४, + क २९; >; गौ द | 
२०,२, प्‌ उ, ३४, ३, अच्छा 


ध, 

१ अच्छ 
` ७, १,२, ५, २५, काठ १०. 
११, ११, १०. २४, ३, एद; 
३, ३१,१, क ३७, ४, ¶ृञच्छ- 
तिमे २, ७, ६9 ८, व ४ 





८, कठ २४, १६, -कायन १, वद पे ७, १२,७ † जच्छ“ इति ऋ १०, ३०, ६, 
८,१८,१ म ४, ६,५ सजच्छा( च्चु-्ा )८वद्‌, अ- काठ १३, १६, अच्छा ˆ एति 
न अन्टावाक-पाम- -मम्‌ तैं चप्राल्ठ-ञ।)वदामि शौ ६,५९ त २,३६९.६; ७,३.३२, मा २.७, 


क्र न ८५ 
4 | र ५ % ५ & | (1 
| 


॥ अच्छावाक .क्याः- क्या 
म ७,४,८, काठ २६.९, क १, 
७, क्या म३.२९.,८ . १२ 


ऋ १,६३,३,१८४.२, ८,१०३; 
३, गौ २०, ३५, ३, -सौ ऋ 
९५, ४१,१६. 
१ अच्छा.८वद्‌, अच्छावदामसि मा 
९६, ५, का १७, १,४, तै ४ 
१,२, मे २,९, >; काट १७ 
११, क २.9, १, शौ १९.२,३, 
पै ८,८,९, १४.२.६. १५. १५. 
४, अच्छा वदामसि क <, | 
२१, ६, अच्छावदाम. कछ १०. । 
८८, १४, †{अच्छावद्‌ ऋ १, | 
२८; १३; 4, ८२३ १; + ५१, 
३, १०, १४१, १, खि २,३, ३, | 





अच्छ[५/ह्‌ 












विदोषणत्वेन श्रूयमाणम्‌ अच्छोङकेरेवाऽऽरा वनौपयिर्ता 
सकरेतयेद्‌ मारा यगप्रियत्वादिति दि र्‌ । अच्छेति कम्र इति 
सा इदटाुसधेय । 

° ) ग्यत्तरकरन्‌-प्रकृतिस्वर (पा ६, २, १३९) । उप 
अण्‌ प्रत्यय । कुत्वार्थ च न्यद्कूवादिगणा उस (परा ७,३, 
५३) । यत्त भा (त१,८,१८, १) घ-प्रत्ययान्तमाह 
तन्मृग्यमूलम्‌ । करणायिकरणयोरेव तद्भावात्‌ । 

? ) चतस । शेषम्‌ अभ्रिष्टोम-साम- इत्यत्र टि द्र । 

° ) तस्येदमित्यर्थं यति तित््वात्स्वरितत्वम्‌ (त पा 
३, १२१; ६,१,१८५) । 

4 ) कस अन्यय-पूवैपद्रकृतिस्वरे ( पा ६ २,२.) प्रप्त 
तद्राचस्वरूपे गत्युत्तरकृत्‌-प्रृतिस्वरे च (पा ६,२,१३९) 
्रापनि गतिस्वर (पा ६,२,५०) श्र्ृत्या भवति › यत्त॒ सा 
ऋ १, ६१. ३) कस इत्येवं विवणोति, बसन इत्येवं च 


चठावदामसि गौ ६, १४२ 
, अख्याच्छ-श्मोवदामसि शौ 
9, २९,३, ८, ७,१, १०, १० 
२५५१ १,२९.१ 
।अच्छो्ु-उकिः- -निभि ¦ ३, ०९,१, १५, १, ६,७, १२, 
१,..१९८,.११..१ १०.६४ 
अच ्^८वरत९, अच्छा ववृतीय ऋ 
१, १८६ १० 
जच्छा^८स्‌, अच्छा 
९,९२.२. † अच्छा अस्र 7 
९, ११०,४, गै २, ८५८ 


अच्छाहूत- अच्छा हत्‌ कर 
७, १५, ७ 
१अच्छे(-च्ल, च्छा</६), ¶ च्छेति 
तै२,८,९, ३, १०, ३, ५, २, 
८.१ १.2१ 
४,३, ३२, मे २, १,८, ४, ८६, 
साऽ्ञोदक्तमेव भवति । सुजिह्- इत्येतदग्याऽऽराध्य- 


६; ^ १, 


१४, २९,२.४. ते ७,१, ८, १, 
मे २,१२.६, क २९.५ शौ ५, 
२५७, ४, पै ९, १, ३, अच्छ- 
यन्ति मै २, १,८२, काठ २४,६२ 
क २.७, «^, अच्छ ˆˆ'यस्ति ऋ 
८५, ४७, ६५ 2 १८, १७, 
{अच्छा यन्ति ऋ १, ७१, 
३, ७, १०, ३, मै ४, १४, ३, 
अच्छा "एषि कौ २, ५७१, 
जे ३, ४६, ६, अच्छ एमि 
ते २, २, १२, ३, अच्छेम मा 
१९. १६, का १२, २,५. ते ४, 
१,२.२, ५.१, २,४. म २,५७, 
२; 2, १, ३. काठ १६, १, 
१९. २, क २९., ८, अच्छा ` 
एतु ऋ ७, ३६, ९, {अच्छा "“ 
यन्तु क्र <, २३.१०. ५१,१०. 
कौ ९, ९०६, जे ८, १४, ६, 
पूपप्रस्वे समादवाति तद्‌ व्याहतत्वाकाऽलन्लणत्वाच 
दुरन्वयत्वाचातीवाऽप्रमाणम्‌ । 

९) अभिप्रापनौ तात्पर्यम्‌ द्र । 

1) तु ऋ९, ६८, १, ८१, २ डि यद्-वैपरी- 
त्येनेद गतित्वयोग आस्थीयते । सनिष्यदत्‌ सोम॒ सदा 
वाजाभिमुख्येन सरतीति वाजस्य कर्म॑ण॒ सान्तात्‌ क्रिय- 
येप्सिततमत्वेन श्रवणं प्रतिभाति। ततश्वाभिमुख्यायेस्य 
गुणभावस्तद्ाचर्स्य गतित्वाद्गीकाराद्‌ आपततीति किम 
वक्तव्यम्‌ । कमं प्रवचनीयतादर्शां सा द्र । अच्छा. 

सनिष्यदत्‌ इति योगमन्तौ 6 ष तु चो्ौ 
भवेताम्‌। शृशाथस्य पदढत्तिसम्पितत्वात्‌ ^/स्यन्द्‌ इत्यत्र 
गतित्वयोगस्यान्यथासिद्धत्वाद्‌ वाजग्रापतावाभिमुख्यार्थस्य 
च विदषाधायकत्वात्‌ «स इद्यनेन गतित्वयोगस्य 
चरिताथ॑त्वादिति दिक्‌ । 

€ ) † एति' इति बाहुच (७,३,३) पामे । 


असरत्‌ त्र 


अच्छत्~ "५७9 
¡ अच्छ यम्तु ऋ ९,१०६.१; 
कौ द्‌, ४४, ८५८, ज ९, ५८, 
२,१ त ३, नौ २, छ 
३, पे ३, १, ३, अच्छेदि मा, 
२०, क्रा, ६, ५, त १,२, ८ 





9 "~--------------~-----------------------~-~------------~--------------- ~~~ 4 -----~ ~~ 


१८, -† रा ऋ १, [५८,८, (४ 
९, २, ६.५०, ९).|> १६२, १८ 
| २, २५, ५, ३,१५.५; मा 
२२५, ४१; ते छ, ६, ९; ३, ५५, 

, ६५, काठ ०,६.5, द, 
५, -द्रा ऋ र, १५२,१,त५, 


10 च 


१६, > 
¶ अ-च्‌-ऊस्वरकार- -रम्‌ तं १, ५, 
५७, ६ , र, 1 »६,२.३४ १ १, + , 
११, ८; ६, + ४; 9.60 ५4 1 


| ७, मेश ५. ८५ करट १२, 
| र १२ १० 
| 


ॐ 


| 
। 
| 
। 
। 
| 
। 


१५१४ २३, १, -राय , 
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१९. ११, क ३१, १, -्तिम्‌ 
तै 2.9, २ 
अजिन" -नम्‌ शौ ६,६५.३, -नेन 
शौ ५५, २१, ७, -ने दौ ८, ७, 
६, पै २,१,५ [°न- अयिक्कष्ण०, 
करष्ण०, बस्त° | 


 ) वैम नाउ व्युत्पत्तावौपयिकर दर । उप <-८भिद्‌ दर । 

०) अण्‌ प्र ताद्धित (तु पाथ, १,११२यद्ापा५, 
४, ३८) । प्रययस्वर । 

९) तकत । शच्र॒ उप मूलतो नकारान्त सत्‌ समा- 
साऽन्ताऽन्तमुताहोऽकारान्तमिति विखश्यम्‌ । तु गोत्रा 
१, २, २२ यतो मौलस्याऽकरारान्तप्र क्रमस्य प्राति अपि 
सद्भाव प्रत्यक्तमापाद्यते । प्रथमे कन्ये समामान्तदेशित 
(पा५,४, १०३, ६, १, १६३) स्वर । उत्तरे च 
सामान्यः समासस्वर (पाद, १,२२३) इति पिवेक 

५) बसत पूपप्रस्व (पा द,२, 9) । च्िया डीप्‌ (पा 
©, १,२९ ) । 

<) बस “शङ्गम्‌' (पा ६,२,११५) इति परादि-स्वर 1 
लिया च डीषि (पा ४७,१,५५) प्रलययस्वर इति विशेष । 

‡ ) हस्वाभावि < । शेषम्‌ “अज-व-ः इत्यत्र द्र 

६८) ऋमा च पपा अनवगरटीत । रौ तु °ज-अ 
इपि। दस सामान्य समासस्वर (ण द, १,२२३)। 

५) बस पूनेपद्‌श्क्रृतिस्वर (पा ६,२,१) । उप यद्र । 

) “अजक- इति विगतस्वरोऽपि मृजे पा भवति 
न त्वसौ कोऽपि वास्तविक पामे । तु शौ २०,१२६ 

१७. य॒त्र जजागार- इति सुपा (अजगर ` इनि च 
मूञो पाभे । वस्तुतोऽत्र प्रदद्वयी वा भवति पद्यी 
वेति पदविभ।ग प्रति भवत्येव सदेद । उभयथा संभवाद्‌ 
उभयथाऽपि ताप्पयंस्याविस्पष्टत्वाद्‌ विनिगमश्रन्तरा- 
भावाच। इद्‌ “अर-, .अविक(-> इत्यच्रत्ये रि पिदर! 

2 ) नाउ प्राति तदूगतं टि चद्र । 


४ ) "अजन्न-व- इति पपा । तमेवाचुसरति सा । व 
्रत्ययोऽणेवादिवद्‌ मत्वर्थ द्र॒ (पावा ५.२,१०९)। एतदु- 
त्तरसूत्ेअजगव-” इति प्राति धनुर्विरोष पज्ञापरमितोऽन्य- 
दिव भवति । न चान्तौ सङ्ञात्मकरोऽै इदाग्यमिप्रेत 
स्यादिति वचनायोप्रलभ्येत । तस्यार्थस्याऽत्रत्यपरि- 
हत्ेव्य-विषादयनिष्टवस्तुवणैनपरकप्रकरणेन नितान्तमनग- 
तत्वात्‌ । ये पि शत्रा 8, १,५,१९ इत्यत्र, तात्रा 
२५. १५, ३ इत्यत्र च यक “अजकाव्‌- इति “अज- 
गाव-' इति च प्रात्ति श्रूयेते ततोऽप्येतद्‌ मिन्नायेवाच- 
कत्वा द्‌ अन्यदिव भवति । 

 ) शत्रन्तं प्राति । 

) करणे ल्युट्‌ । लिया डीप्‌ । 

» ) नाउ -व्युत्पत्ता ओपयिकर प्राति । इ प्र (पाड 9, 
१४०) । प्रत्यय -स्वर्‌ । 

०) “यजौ गतो यस्यः इति बम प्रप दीव तुषा 
द, ३, १३५) । अत्र अ-जीः इति मन्वान धण्प 
विमदौविशेषपिक्त । 

» ) बह्भादिप्वाद्‌ अपया इन्‌ प्रत्ययो भित्‌-स्वरश्च 
(पा छ, १, ९६, द, १,१९७) । 

१) अज- इत्यतस्‌ ताद्धितमिति ष्ण्ए़ । प्राञ्चस्तु 
५८अनज्‌+-इन्‌ ्रयय इव्याहु (छ काउ >२,२२) । यत्त 
(पाउ २,४८) इत्यत्र ( मोऽ २,२,१६४ ) इद्यत्रे च इनच्‌ 
प्रयय इत्युक्त मवति तत्‌ लद्याननुविधायित्वादलकछण 
द्र । न ह्यन्तस्वरा श्रुतिभवति यतश्‌ चायुबन्यश चरि- 
ताथतामियात्‌ ¦ प्रत्ययस्वरेण म*योदात्तत्वम्‌ 1 


अभमिन-मन्ध- 


॥ । 


अ्जिन-मन्ज~ न्धम्‌ मा ३०, 
१५ क्रा २४,३,२ | 


अकि, म । 1 द, & 4 २ | 4 1 


१०१, 3 १०, ९८.०. नौ ३, | 
४, ३, ~रम ऋ १, १३८, ०, ३, 
९, ८, @, ४३, ६, |.9, ११, >; 
(१०, ७०, ३};, १०, १०२, ४, 
मि ४,११.६, मा २४,६, ९ कट । 
९, १, १३,१२, २2.८५ शक | 
८, ४, गौ ८, ८, ३, पै ९६.२९, | 
८, ~र ऋ [१, १३४, ३, ५, 
५६, ६॥ ३,३५.२, क्ट २२, 
१४, श्रा ते २,४.५७, २; 
काट ११, ९, -रायमा १६, 
३१, का १७,४,५, तै ४,५, 
५,२, मेय, ९, ५, काठ १७, 
१४, के २.9, ४, ~र, ऋ र, 
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2, ५५, १, -चिषम्‌ ऋ <, | 
१९, १३ 
?अजिरा(र-अगचरिष्णुः- -ध्णु 
खि ४, ८, ६ 
अनिरा(र-अ)विराज्‌~ -जौ शौ 
,9, “५३, ३ 

+८अजिगयः, {अजिरायते ऋ 
८, १४, १०, शौ २०, २८, ४, 
३९) ५ 


{ अस्म- -ज्मम्‌ छ १, १६३,१०, 


२,२, १२, मा २९.,२१., का 
३१, ३, १०, ते ४, ९, ७, ४, 
काठ ४६, ३, -ञ्मस्य 9, 
५३, ४, -ञ्मेषु ऋ १, ३७, ८, 
१०१ ८७५३१ ५५, ८७,७, ४३, 
२०, तै,३,१३,७, मै७,११,२ 
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४,६.ते १.३, १८, ७, ४, ६, 
४,२, मै २, १०,४,क २८, ५, 
कौ २, १२०४. गौ दे, ९७, ३, 
१९. १३.६, पै ७,४,६, -ञ्मन्‌ 
त १,६५.३, ११२.१७., १६६, 
५, 2, ३१, २, €, २०, ५, 
-ञ्मना, -उ्मनि शौ ११, १२, 
२२, -उमभि, ऋ ८,४६, १८, 
-ञ्मा कार १८, ५ 


१अज्य॒मान ~ -न ऋ ५,३०.१४ 
| अच्र- -्रा ऋ ६,२४,८,-जज्रा 


मे २, ४, ७$, -च्रान्‌ ऋ ४, 
१, १५७, १९, ७, ७, ५, ४, 
द, ६२, २, €, १५. २, १०, 
४४, ८, ५९, २, शौ २०, ६१, 
‰; ६२,९, ९४, €) -ज् च <; 
२७,१८ [ब्र उर०, घायेः] 


१४०, र ९५, ४७, २; ८ ४९, 
€? खि द, १,८ [° खदिर० | 
{अजिर-दा विस्‌ -चिष ऋ 


~~~ ~~~ ~~ ~~~ ~~~ ~~~ ~~~ ~> ~ 


ग्र (पावा ३, २,५) ! अन्तोदात्त (पा ६,२,१४४) । 

°) क्रिरच्‌ प्रयय (लु पाड १,५०, भोड २,३,४७) । 
यथ ( काड १, २४ ) इदत्र निरनुबन्ध प्रयय शिष्टो 
भवति स॒ स्वरानुरोधरदहितलोकमात्रमगोचर द्र । वेदे 
त्वन्तस्वरनश्‌ चिदयुबन्य सवच एवेति कसु 
वक्तव्य भवति । चित्स्वर (षा ६, १, १६३) । 

^) वम पृपप्रस्वे (पाद,२,१) उप यद्र । 

५) यसु यनि च दवस्वरी दुरुपपादा दर । प्राति चेत्‌ साधु 
स्यात्तर्हि तम ॒तत्स्वरशवान्य एव द्र । मूक्रो तु भूय- 
स्तवेन उरिष्णु- इयेव उप॒ समर्थयन्ति ( तु प्प ) । 
अजिराजरिप्णु , अजराजरिष्णु , अजराजरिष्णु, इये- 
तेषा मध्ये मध्यमो वोत्तमो वा पा स्याद्‌ आदिस्वरशरेति 
विमृरन्तु विग्श । 

~ ) दरस सामान्य समासंस्वर (पा ६, १,२२३) । 

1) नाधा आचारारथे क्यङ्‌ दी्ेश्च (पा ३, १,११) । 

€ ) मन्‌ प्र नित्‌-स्वरध(ु पाड १,१४०.पा६,१,१६५) 
° ) मनिन्‌ प्रत्यय (तु पाड ४,१४५) । शेषं नापू द्र । 
“) शानचो निघाते यक्ूस्वर (पाद, १,१८६)। 
` ) इन्‌ प्रयय शओौणादिकि उस नित्स्वरश्च (पाड २, 


अञ्मन्‌"- -{ञ्म न ९ , १५८ , ३ 9 
दि; ४, ठ, < ४६, २८, १०, 


अञ्जयः" -ज्रया ऋ १०, ६९, ६ 
ज्‌(ष्ट्‌->षट्र~ -ष्ट्रा ऋ द, ५३, 
९ -ष्ट्राम्‌ ऋ ४, ५७, ४, 
२८, पा ६, १, १९५) एतच एपू इति च प्रययमात्र- 
भिन्ने सती अप्यथत समनि भवत इदयेतदर्थ तु (अजिर 
इति पामे ते २,४,७,२, काठ १९१.९। यत्त॒ सा (ऋ ४, 
१,१७) कज-जर -(<-५/जु)- इवं व्युत्पत्ति व्यकल्पयत्‌ 
तदू निर्पषटशाखान्तरीयन्यव्हारविरो वाद्‌ अप्रामाशिकम्‌ । 
यद्सौ तत्रैव गमनशीरतया व्याचक्षाण /अज्‌ इत्य. 
स्माद्‌ ब्युदपादयत्‌ तत्‌ साघु । वाच्यविमशस्तु तैश द्र । 
<) यदत्र यतोऽनवीय. खरो न भवति भवति च 
तित्‌-प्रयोजित खरित (पा ६,१,१८५) | तदेतद्‌ अञ्ज- 
अभिर्‌- इत्यत्रेव भूयो ज्ञापकं स्यात्‌ । कथमिलयुच्यते । 
मूलतम्‌ तयच्केऽप्मिम्‌ शब्देऽभयुेयमाने ८ अजिर- 
> अन्न) ततश्वाऽ्यच्कात्‌ सत प्रत्ययोत्पत्तौ सत्याम्‌ 
(अजिथै--> अद्रय -) यतोऽनावीपस्वरनिमित्ताभावात्‌ {पा 
६.१.२०५) नेमित्तिकाऽभाव इत्यर्थात्‌ । यद्वा (अनाव › 
(पा ६.१.२१३) इति यदुक्त तदल्पमिति द । अन्येषा 
दयचकतवे सत्यग्यनादुदात्ताना सता तत्रोपससख्येयत्वात्‌ 
(यतु उक्थ्य-, कन्य, घान्थु-) | 
`) टर्‌ प्र (पाड ४,१६७) । भाषान्तर-सजन्म-परि- 
चयाथ केषाचिदभिभतस ८१अब्‌ इलतो निर्वचन 
सकरेताथं च तु ए १,३६। नि स्वर (पा ६,१,१९ ७) | 


अष्टी- 


॥ क ५ ५ न १ १ 


६,५८.२, मे २,७,१०, ७,१४, 
१६, काठ ३७. १, रो ३, 
१७, ६1, पै १२, ६, ३ 

आदू षषटी"- -ष््रीषयौ 
६, २५, ३, ~ष्टूयाम्‌ ऋ १०, 
१६५.३ 
अष्टरा-द (ष्ट्रा 

बु जाद्ट्रा-द षट" -षटूम्‌ मे ९, 
११, ९, काट १४, १० 
अष्टरा-चिन्‌<~ -वी ऋ १०; 
१०२,८ 

आजि -†जय ऋ १,८१,३, ७, 

३२, १७, कौ १, ४१४, २, 
३५४, जे १, ४०, ६, ३, २९, 
११, जौ २०, ५६, ३, -जा ऋ 
१, ६३; ६; १०२; ३, १०; 
११६.२, १५. ७, ८३, २, ९, 
६६, ८, पै ३,३६, २†, -जिम्‌ 
त्र १, १७९, ३, £, २०, ३; 
२४, ८, ४१,८, ४२, ५, ५८, 
१०, (९, ६२; 0 (,४१, ४1 
९,२४.4... 9.32. 
र्ठ <; ५, ७, ५२३,८; ९, २२, 
५, १०; १०२, १२, खि, 
५, ८, {मा १७, ९८, २९, 
३९, ¡का १९.१.११. ३१, २, 
३, तै ४, ६, ६, १, ५, ३.२, 
३५, ७, ५, ९.२१, तेरे, 
११.५.७३. .१९.२.४.२ 
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ज र, ५७) ६1, शौ ६, श 
२, ७, ८७, १, १३, २ ४, 
५, २०, ८७, ४, पैल, १३, 
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व १,८१, १, १३०, ८५ २,। 








२ अ-जर,रा- 
३, १५, ४, † शौ २०, १६, २ 
१३७, ८$ 
जाजि-कृत्‌- करत ऋ <; 
५,९७ 
आजि-तुर्-- -तुरम्‌ ऋ ८.५३; 
६, सि ३, ५, ६ 
आकि -पति- -°्ते ऋ ८.५४, 
६ खि २, ६; ६ 
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खि १,४, ६.मा१९१,२८,का 


३, , अ-जामि- -मय ऋ ६,२५.३, -भि 


च्छ ५,१९.४ १०,१०.,९,१० 

भुतेद,२३,१०,५, ७,४,२,३. 
१०,२९, मे ,६, ८२, बुर 
६,५.७४, २३,२, ¶क ४,४,६; 
| शौ १८,१,१०, ११, -मिभि 


न ९ ०१००.११ 9 ~-1 भिम्‌ ऋ र 3 


& १.११ 


¶अजामि-स्व- -स्वाय तै २, ६.६, 


११, ५.) १. 
२, ५, ५, काठ १०, ८, १२, ४ 
२२१, ७ 


अ-ज(यमन- -न मा२१,१९; क 


2१५. २, २ 


| ~+{ मज 
आजि- + रज्‌ द्र 
अ-जित,ता०- - " वि ५, ५, ११, 


-ताम्‌ पे १,१३; ४ 


अ-जितमनस्‌- -नस काठ १०, 


१०५ 


अजिन-जजिर-, «/अजिराय, अजी- 


गत- „ज्‌ द्र 


अ-उीत,ताः- -त शौ १२, १, ११ 


-त। सौ १,२७,४, -ता तै ५ 
७,२.८४, कट १३, १ ^, ~व 
ते ५,७,२, ३ 


अ-जीति - -तय ऋ ४ ९९, 9 


-तिम्‌ ऋ ९, ९७, ३०, तं ५, 
,७,२,२ 


अजीर्णी -णाते ४, ३, 


११, ५. मै २, १३, १०, काठ 
२९, १० 


°) पिश्चिष्ट इट बाहद्रच (८,१८.५) पामे । 

>) जख ` इति बाद्ूच (३,२६.७) पमे । 

“) तस नन्‌-खर्‌ (पा द,२,२) । उप यद्र । 

°) बस 1 उप तस यद्र । 

9 तन उप “जात-शन्रु- इति बस द्र! अथवा 
चम ॒पूपरस्व (पाद, २, १) एवमौभयविभ्ये संभ- 
वल्यपि द्वितीय कल्प एव साधीयान्‌ द्र । जातशत्ु- 
त्वाऽभावा्पेक्तयाऽजातसतुत्वस्य व्यवहारेऽभीषश्तरत्वेनो- 
पलम्भादिति दिक्‌ । 

ˆ) ब्त । उप जाया(->जा)+-समासान्तो निङ्ङ्‌- 


114, २, १२४, ९; ©, ४, अ-जीवन- ~न २ १८, २२ र 


अदेश (पा ५,४,१३४) । "नजो जर-' (पा ६,२,११६) 
इयत्रोपसख्यानाद्‌ उत्तरपदादुदात्तत्व द्र । 

४) पदविभाग सस्व च अच्छिद्र-त्व- इत्यत्र द्र । 

° ) 'अथित ` इति मूको पामे । अषितः इति 
शाश्रौ ८,१६ च । 

` ) “अजताम्‌" इति मूपा । 'ज-ज राम्‌” इति च शाखः- 
न्तरीय शौ (२, २९,७) पामे । 

2) तस । उप जित-मनस्‌- इति क्स द्र । 

५) तमप नन्‌-खर (पादे, २, २)। उप <-«/जि इति 
सा ,<4८अ्या इति एष प्रभ । 
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१,३, 9, ५, ७३, १०,९७, २, त १,८.२ मे ४, ११. , 1 अ-जूयंत्‌^- -यतः ऋ द, ४६; १, 


६९, १,६,१३,१. ०.८८ 

शा ~, १,८६; ५६) 5 
-यन्व चत्र ८, १८. ४ 
ऋ 2, ३९, ~या क्र, >, 


) बम ननज्सुभ्यम्‌ 





=^ 


(पा ६, २, १७) टूव्यन्तो- 
दत्त । उप हृट्न्न नविद्र । 5\५\ तु अक्रारान्त- 
माह । तदपि विग्य भवति । तदर्थं यद्र । 

४) तम । ृव्योक- (पा ६, ०,१६०) इत्यन्तस्वर । 
उप्र च <-५^/ज->ज॒र्‌ इत्यत ऋ्यबन्त यद्र । 
यचतिह्‌ मा ष्यत प्र (जायं- >जथं- इति त्वा) व्यु 
श्राह, नदसन्‌ ! गुण ग्रदूयविषये ( किडद्विष्ये) एव 
^^ ज ~> यर्‌ इत्यम्याऽच-परिणामस्य श्रति चसिदधेरिति 

वन्‌ (नु ऋ ६,१८८.३ प्रम यत्र श्चे-विक्ररणनयेव 
श्रतयो भवन्ति) । 

०) एकमेव पद सर्व निहन चेनि प्रपा भवति । 
"आख्प्रातमाख्यातेन क्रियामातयेः (पा २,१,७२) 
इन्यन्तगंणमूदरोक्तदि्ा मयूरम्यसक।दिष्वन्त परातमिव 
सा वष्टि।न त्वेव सन्यपि समामावयवयोर्‌ अञ्चः 
इयस्य भ्यद्यु ` इन्यस्य च स्वर्पपरिच्न्नि सुलभा 
सभव्येत । यस्मिन कस्मिन्नपि लम्रर ईदग्‌-रूपाधरमिद्े । 
सर्वेषा योगाना तवच्रेषाणा च छन्दोविषये बाहलक- 
ददानम ताशरसयना शरण भवव्विनयपि न सुवच भवति 
तवाविधःगतिक्रवाभावःन्‌ । तट करा मा गनिरिति चेदु 
च्यते । त्रेय कपनः विचायेना यथाऽऽदितम्‌ “एव श्नि 
मञयेमगुर ° इत्येव सत प्रथमस्य पाठस्य सरलान्तरे 
तत्तन्म्रभावजो यनि प्रकारक पाठ प्रचलित इति। 
एव हिं सम्यक्पकारेणानुष्टरप्‌-प्ाद सजायते । यस्थि तु 
नत्सिद्धधथम्‌ एव इत्याकरकं पाठो दी्धवानुनासिक- 
त्वान्यमायासिरिषसाध्य इवामाति । अजुयँ- इयेतेन 
विदेषणेन योगश्वामरेस्तत्र तत्र दाशतय्या सुलम इव द्र । 
अत्र॒ समस्त पदमित्यास्थाय ५\ स -वद्‌ ^/अज्‌ 
इत्यस्य च ^८यम्‌ इयस्य च योगमाह । 
तचिन्त्य भवति । तदुक्तदिशा “अजुरम्‌ः उव्यकारयो 


२ काट ८, १७, शां ७, १२०, | 
२४, --ष्टत्‌ ऋ [1६, 
9, १,१३ |, -टानू क्र ९, ५३ 

८, -! छनि क्र ०,१६८.३, 


~~~" ---" ~~~ “~~~. 


४२,६, ग @, १४, य 
- ६.१५). ¦ ?अजेश्चरवसः' नौ २०, १२८, १६ 
अजैष्रस्य ८ पै ५, १४,१ 
अ-जो(->)षा"- -षा ऋ १, ९,४ 
वा “अनुर्थम्‌' इयाक्रारको वा पू्वैमाग स्यात्‌ । उभमय- 
प्रि छन्दोपेषम्यमापतेत्‌ । तजन्निवारणाथमवदयं तेनापि 

मन््ारम्भे “एवाग्निम्‌ इ याकारक पाठोऽभ्युपेय । 
भूयानग्यत्र विमचैविस्तरोऽन्य्रनुसंधेय । ^] ३८.१ 
इयत्र॒ 8. इ यनेनोक्तमनुनरन्‌ 7 “अजुयै यञुर्‌ 
इद्यादित इव सत॒ पार्स हमनमभ्युपैति । पूप 
अस्मद भ्युपगतमेव, नातस्तत्र करमपि चो्मिव भवति । 
'यञ्मुर्‌" इपि प्रस्तावितम्‌ उप ^८यम्‌ इत्यस्य किं रूप 
भवतीति नाल परिच्रत्तमिति सुलखयजम्‌ । तदपेक्षया 
अगुर्‌' {लयस्य ॒न्यस्यतरत्वान्‌ प्रसेद्धतरत्वा् अ्रदण 
सुगमतरमिव भवेन्‌ । यभ्युपगते च तर्हिमस्वदीयाज्म- 
“यस्यस्य गकारस्य शगीभिर्‌ः इद्यस्मिन्‌ परत सति 
वनिसाम्यश्रयोजितो लोपोऽपि सूहो भवेदिति दिक्‌ ! 

4) तम नसू-स्वर (पा ६,२,२) । उप यद्र । 

°) दीषे एव विशेष (पा ८, २, ७६) । श्मन्यद्‌ 
अ-जुय- ३त्यन्र 

2) एक चेद्‌ पद्‌ पद्य वेपि सदिद्यते । प्रथमे कल्ये 
स्वरी दुरुपपादाऽपेरे च पद्विवेको दु शक इति भूयोवि- 
मशपेक्तेव भवति । “उच्चै श्रवसुम्‌ः इति एर त 
प्रर टि । 

°) “अजञेषम्‌' इयेव मूलत ॒ सनो विगर स्यात्‌) 
तथान्पेऽ्पि विस्पष्सागनयविरदाद्‌ विमर्शविरेषस्य 
स्वानद्र। 

>) प्रचा मतेन अजोषथः ` इयस्य रहि थासि 
रूपस्य हखापकत्तिरिय भवति (तु सा प्रम) । एप प्रभ 
ठु यनि आहु, । गत्र उप प्रति विद्यो भवति। 
<८खप्‌ इत कतर कृद्‌ भवल्युताटो भाव इति । अथमे 
क्पे तस नन्‌-स्वर (पा ६, २,२) द्र ! न त्वन्य एव- 
विनो निगम इह निदशयितुसुपलभ्येत । द्वितीये कल्पे- 
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पे १६,१३.७, -°ने शौ १०,१, दल्िण०, दयपि०, देव०, दर्वा | ४५७१. ११०५ ज ३.३ 
रण्ये शद ३६,१०, तेषु,  नर०, भद्रः, मगर, यद्रि, विश्वर, | । अञ्जन्ति ऋ १, ९५, ६, दे 
त्र १०,२७, ४, ["त- अन] | विश्वि०, भ्विनि', मत्रा, मत्रिर, | ८; १,१४; ३.५, ३, २. ४६३, 
अञ्ात-केत~ -ता ऋः ५५,३,११ समिर, मु | ७, ६, ११, ४, ९., १०६, २०, 
अक्ञात-यक्ष्म"~ -†क्ष्मात्‌ ऋः १०,, अच््र- ्रा मे @, ९,३,१३,१, १४, १५, 
। 
| 


अ-ज्ञान"- 
अक्तान-त्‌म्‌( } सि ३५ १०.५८ 
अ-ज्ञास'- -्ा ऋ १०,३९,६ | 
अज्म-+अञ्मन्‌- 
९अञ्यमान- | +^. 
२्अज्यमान- «८चन्जद्र 
अ-ज्यानि- -निम्‌ ते ३, ३,८.२३, ४, 
७, २, ५५, ७,२, ३, काठ १३. 
१५. रौ ६, ५५, १, -नी ते 
८१, ५७, 3 ५५ _ नाः 
उनायासेन नू्‌-बस स्यात्‌ । तथा सति नञ्सुभ्याम्‌ पा 
६, २, १७२) इत्युक्तोऽन्तखरोऽपोदित उस द्र । अथवा 
मत्वर्थीयाऽच्‌-प्रलययान्तम्‌ जोष्‌-' इत्यपरम्‌ उप खात्‌ । 
ततश्च प्रथमकरल्पवन्‌ समासस्वरौ स॒सायौ स्यातम्‌ । 
निदशनाऽभवोऽपि तद्त्‌ समान चोदयो भवेत्‌ । द्वितीय- 
कल्ये भावथेप्रययवति तु ऋ १,१२०,१। यद्रा ज-जोषस्‌- 
इत्यत्र उप कतेथू असुच्‌ प्र द्र॒प्रथमक्ल्पवच सस्व । 
°) तम नज्‌-स्वर्‌ (पाद, २,२) । अत्र उप ^८जुष्‌ 
>>जोषि इयत कृलयग्रययान्त भवेद्‌ यदि वा जोष- इत्य- 
तस्‌ तादर्हिकरप्रत्ययान्तं भवेत्‌ । उभयथाऽपि खरोऽन्त्य 
स्यात्‌. (पा ६, २,१६०.,१५५) सोऽयं तदपवाद्‌ द ! 
यद्रा नजोऽगुणप्रतिषेधीयत्वे सति तत्पूर्वस्याऽस्य 
प्राति जीष्मेनर-दरेष्येत्येतत्पर्यायतेन व्रततेरुक्घस्याऽन्त्य- 
स्वरस्य प्राप्त्यमभाव द्र। 
०) तम ननु-स्वर (पादै, 
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२, २) उप यद्र | 


५५१, 
अनक्ति ऋ १,१५३.२, 
६,५.२३, ६,३.४,३२, धमे ३,९ 
र, ६, १० | 
६, ३ १०, ६८; ९ थते, ६; 
32.94२, 

२4. 
भते २,९.३ , ४, ५, 
७, १५., १८, १५७, २९१, ८ 
२६, ५, २७, १६., 7६, 


ॐ ५१ 


, अनसि पे शदे, ३३, १०, 

[करौ 2२, १०९८ अड्रध्ञे ऋ १०, १००,१० 
ते २, असे पै १, ११०, १, अनभ्नि 

शौ ४, १४, ६, पै, ६६,२ 





अनक्ति ऋ | अज्ञ्म ऋ ९, ४५, ३, अनुक्त 
शौ ५,२८,३, अनक्त ऋ ८,३९, 
१,खि,७,१,२, माद, 
२.७, १२, ३.७, ११, का ६, १ 
२, २९, २,२.३७, २,१. ते 
१, 2, ५.१; ६, १, ६३, ३, 
२,८,२, मे १,२,१४.२.१२.६, 

५) तस -मर्भितो वस द्र । अथवा तस्च एव ¦ तथाः 
ज्ञात-केत- इन्य्‌ उप बस द्र । उभयथाऽपि नयू-स्वरो 
न विहन्येत । 

५) तम -गर्भित कस द्र । तेन च साधारण समा- 
सिक स्वर (६, १,२२३)। 

° ) “अन्तानतो कतम्‌” इति मुपा । स च "अक्ानत्‌- 
क्रत॒म्‌' इत्यस्य विकारमात्रसुतादही (अक्ञानत॒ अकृतम्‌ 
इति वास्तविफ पदविभाग इति विगरहयम्‌ । तसि प्रत्यय- 
स्तत्स्वरश्वै तुं पावा ५, ४, ४४) । 

2) तस॒ ननु-स्वर (पाद, २, २) ! उप ^८/क्त~- 
कतय अखि प्रत्यय (तु पाउ४,२२५)। 

£ ) समास्वरौ नापूदि द्र । उप <^८ज्या । 

५) तस । उप -<-^/उया~-यत्‌ । नसू-स्वरापवादो- 
ऽन्तोदात्त (पा ६, २, १६०) । 

") बम्‌ अन्तोदात्त (षा ६,२,१५७२) । उप यद्र 





२, ¶ त्र 


[१ 


अक्क्ता~ 
२३,९, ३,४०९.३, १३.२०; 


कार ३, > ३, १९५. १३, २६. 
२,५८., ॐ२, ९, १०.२९,५ 
ध, १, ~, पै २, ५९, १., 
अजन्त म >... शौ 
२८.२.१०, अञ्जन्तु मा २३,८२. 
का २५, ३, ४, तै 9.4, 9.1 
१ कट ४, ९१, जौ २, २२,। 
२ वरै ३, १८, >, अद्धि 
१०, १५६, ३, गी २, ८५७९१, ' 
अद्न्छमू गौ दै, ६९,२, ९ १, | 
१९, पै १६, ३३, ९, अनक्तन । 
प १०, ५७६, 
१२, + आज्ञनूमे १,८.४५. 
अश्नीत मै ४,८.५९, अनञथात्‌ | 
९०१ ३१०४ 
[आन्न १, १०२; १, ८ 
६३, १; मा २३, २९, का ३२, । 
०,१२, त्म १,२५५., ज १, ३५७, | 
४,†जानजे ऋ ८,६३.१; को १, 
३५५, जे १,३०.४, पै १,५५, 
१२, आनज्ञमा ८,२०.7 ९, | 
५.३ त ३,३.१०.२. काठ १३, 
९, अञप्रते ८, २०,८,५१,९ 
९, ३२.०३, ५६. २; १०,११८, 
२.खि३, ८,९ मा३३,८२; 
का३२.६, १३. मौ २, १२०, 
५७९, ९५९, जे २,५०, ५, 
, १९, १, २७, ५, अज्यसे 
ऋ ९, ६६, ९, †{अञ्पमेऋषद, 
ट.ध... 4८, ८4 
कौ र, १९५. जे १, २१,२, 
दलो २०,६,६ [अन्तर्‌ °, भि०, 














° ) “अक्तूनू" इति बाहच (१०,१,२) पामे । 
¢ ) निश्चावाचि विदोष्यनिधरम्‌ । 
°) क््त्तु ग्र ततू-स्वरश्च (तु पाड १,७१)। 

° ) प्रायेणास्य रूपस्य तत्तत्‌क्रियाव्यापक्क्तय्ाब्दाय- 
भूनका्विभेषघाचकृतया क्रियाविश्चेषणत्वेन प्रयोगा उप- 


लभ्यन्ते) 


९) श्ानचो निघति (पा ६,१,१८६) यक्‌-स्वर । 


&८ 
प्र०, उद्‌%, उप-ग्रा०, निर, वि 
सम्‌९ | 


अक्त -न्छ ऋ, ३,१०.६, 


९,५,६, ९, ९६, २२; ते 
४,१.८४, म २.७.२४, तट्‌ 
१६, ५०, -्तम्‌ ऋ २,२३, ४, 
८, ७,५.९,,७८,८, १०,१७७, 
१,मा २.१६ २०.३९, करर, 
४,८ तै १,१,१३.१, म ३,११, 
१,१६.०, काठ ३९१, ११, २८ 
६, ४६, २ ॐ१, १२, ४.७, 
११, जौ ७, १०३, १२, पै १६, 
५०, २, -क्ता ऋ १, ६२, ८५, 
मै, > १ -क्तेते १,३,७.,१; 
६,३,५.३, -त्तौ मा ६,११, का 
६,२,६; त १,३, ८.१. ६.३५४, 
मे १,२, १५, काठ ३, ६; 
२२, 9३, [क्त गरनभिर, अनुपम, 
प्रमि०, अ, दतर, घृत नु०, नि? 
वि०, सम्‌०, स्वि] 


जन्क्‌-- त्वे च १०, २, ४; ८९, 


५. -क्तवे ऋर०,४ ० ०५, -त्त 
ऋ ९, १४६, ३, २,३०.१ 
कना २, १०, ३, १९३. 
-क्तुमि ^ ऋ १, ३४, ८० ३६. 
६; ४६२१४, ५८, २, ७,स् 
१,११२.२५, ३,१५.१, ३१ 
१९. ४.५३. १, २; ५,४८.३, 
८४; २, ६, द९, २, २.,५० 
१०, १४,९, ३५, ९, मा२४ 
३०, ३/५, १, क ३३, 
२४, ३५, ४, २, तै २,२, 
१२, ३, रौ २, ५५९, ३, 


। 
| 
| 


( 


अञ्जत्‌- 


४६ 9) 9९, ञञ २, र्ठ ५ 
शौ १३, २, १७, २२, १७, 
१, ९६, १८, १, ५५, 2२०, ४७, 
१४, १९, पै १२, १, ६, 
-क्तभ्थ, त १०, ८९, ११; 
क्तम्‌ ऋ ७,६६.११; १०.६४ 
३, ९२, २, -क्तषु ऋ, ९२; 
३१, कौ १, १२८, जे १, 
१४.८४, तन्‌ च १, ६८, १; 
५, ५४, ४, द, ४, ५, २३९, ३, 
8१.19.44... ८, 
१०, १, २, १२, ७, मा ११, 
४२, स १२, ४, ६, शौ 
१८, १,३५. -क्तो ऋ ३, ७ 
६; ३०, १३, ७१०. ५, [५५, 
३०० १३, ६, २४, ९ ६, ३.३, 
५ र ८, र ७, १ १,३; ३९,२, 
१०, ९२, १, १४.खि ५,७, ३, 
१, मा २८, १२, ३३, ४४, 
का ३०, २, १, ३२, ४, १, 
मे छ, १३, ८, १४, १५, काठ 
१९, १३, -क्ती ऋ ६, ४९ 

१० 


अकं ् | 
५ अक्त्वा त्‌ द, ३, ॥ १, मै ₹, ८, 


९७; काढ द, < र १९, १ = ॐ १ च 
१, १०, ०९१.५. ७, क ©, ७, 
२०, < १, २१ % 9 २९५, र २९; 


4 


गरजन्यमानःना-~ न. क ९, ९७, 


३ १ १ ७, २३१ >°, -~-नान् १ ©, 
३१, १० 


?अस्नत्‌। शौ १९, ५३.२ 
अन्जत्‌ः- ~सन्‌ त्र १, ८ 
2) यद्त्र सा शतरि रूपमाह तेन प्रतीयते यत्तस्य 


2ौ सस्वर सूप बभूवेति । पार यनि निघात एव 


ह्यते । करोशान्तरस,च्यत सस्वररूपसद्वावोऽपि प्रम- 
प्यते । एए त्वत्र नान्तरीयोत्तरं मन्त्रमादशीकुर्वन्‌ 
“अवइ” इति पिपठिषति । तदेवं रूपपरिच्छेदो भूयो- 
विमत्त दर । 

“ ) शवृ-प्रत्ययस्‌ तत्स्वरश्च (पा २,२,१२४) 


अञ्चन-गिरि- 


मा २९, १, २. का ३९; 
१,२०,त ५, १, ११, १५, 
२, १६; २; काठ ४६, >, 
१२, २, २, -ज्ञेन्त पै ९, 
१२, ८ [०ङॐत्‌- प्रति| 
अञ्ज उरभिंर, आर, प्रर, विर, 
सम्‌ | 
बृजज्ञन-गिरि- -रिणा काठ। 
२३, १, क ३५, ७ | 
4ञ नि~ -लिना ते २,५, १,२. | 
; 2; ३, ८, ४, ५,४,९, ४ सै 
२३, ४,३.,काठ २९.१२ 
अज्ञत" -¡ज क १,३२.२; 
१९०.२, मै ७,१४,१३, शौ २, 
५,६, पै १३,६.२, -ज्जना० चछ 
९,१३९.४ ६.१६; ३; ५४१, 
१०,७३,७, सा ५.५, का ५९, २, 
३. ते १,२,१०,२, ¶५,२,३,५५; 
८, ५, मे १, २,७, द, ४,७७.५, 
काट २, ८, द, १०1, ¶२०, १, 
७, क २.२. ¶३९.३.९, कौ २, 
८२६, ज ©, ४,७{, -ञ्जसि 
ऋ १, १३२, २, -ञ्जोभि खि 
९९, ७,२,१; मै ४,१३२, ४, काठ | 
२६, २१ 


न + भ 


4 44 ~> 














°) अछिच्‌ प्रययधिन्स्वरश्च (पाड ४.२, पाद, 


{ जज्जन्‌.ना- -न ऋ २, ८, ४, 


अच्जिः~ -ज्जय ऋ १, १६६,१०; 


६९ 


९ अ जसा(मा-अ)य(न->)नीः 

-नी तेऽ, २,१.२०. ३,५,३,। 
५७, २; ९, ३; ४,१, ३, २; , | 
५, ३ | 
अन्जस्‌-पा- -स्या ऋ १०.। 
९४, १३, -स्पपम्‌ ऋ २०. 
९२. | 





अ(म्‌->)गजो-य्‌ा[न- न शौ 
९ 
१जन्ज(स->,सीः- -सी क्र १, 
१०४, 





?अन्जसी(न->) गा -नाम्‌ | 
ऋ १०.३२, ७ 


1 4 १1.15; 
२, १०७, २२], कौ २, ४३०, 
५५९, जे द, ३३, ५, ठ, ५, 
-ना र, ५८) ९, मा १.७, 
९७, क्‌ १९., १, १०. काठ &०, 
७, पै ८, १३, 


7 षि पय कमव 


भ 


9, ५८ ,१, ९९०,९५५, ६, ~-ग्जय 
ते ७, ३, १७,१, काट ३, ७, 
-{च्जिक्र १,१२४,८, ४,५८; 
५ \9,4५,३..८,१०.११1; 9 


--~--~----~----~-~-- 





[9 
॥ 


अजि-षक्थ- 


१,मा १.७, ९५७. क्रा १९, 
१०, काठ ०,५, प्र ८,१३.९, 
-जञ्जि मे ४, २, १८५, 
-{ज्जिभि ऋ १, ३६, १३, 
३७, २, ६४, ४, ८५, ३, ८५७) 
१,११२.१८. >. 
८५, ५५२, १५५. ५६.१. १०, ७८ 
७,मा ११.४०२. का १२, ४,५, 
ते, १, ४, २, म १, ७, ४ 
काट १५, १२, १६, ^ वौ १, 
५७, जे १, ६, ३, -ञ्जिमर्‌ म 
२.०१. ऋ २९.५,६.१;, 7२\७,४, 
१९.१, ९|ग २,५,९., कठि 9, 
८; ~ डिजघु ऋ २, ३९२, ५, 
५३,४, रौ २०,६७,४, -ञ्डीन्‌ 
१०, ७५७, २, [°>्जि- उद, 
-ए०, मह०, वृष्रद्‌ ?, स्वेद्‌°] 
अड्जि-मत्‌"- -मन्न, ऋ ५, 
=, 
अञ्जि-व्‌'- -वम्‌ गौ <, ६, ९ 
प १६, ७९, ९ 
अज्जि-सक्थः- -क्य मा२४, 
४, काद, १,८, -क्वायते 
७, ३, १७, १ 
अ>्जि-(म->)पक्यः- -क्थ 


१] ) जनञ्जस्‌- इद्यत्‌ ख->इंन ग्रस्य (तु पा; । 


१,१६३) । 

°) असुन्‌ प्र निरव,द्‌ आदि-स्वरश्च (पाड ७,१८९, 
पाद्‌, १, १९७)। 

<) क्रिवि भवति । 

०) कारकोपपदे ८इ~-स्यु(~>अन)द्‌ । लित्स्वर 


प्रकृत्या (पा दे, १, १९३. २, १३९) । पूप निभक्तेरलुक्‌ 


(पावा £, ३, ३) । चि डीप्‌ (पा, १,१५)। 
< ) कारकोपपदे ^^/१ पा-विच्‌ । छृदू-उपप्रस्व 
(पा २,२, ५७४, £, २, १३९) । 

1) उप -<८या द्र । समसस्वरै एपूटि द्र । 

४ ) अशेआदेर्‌ आृतिगणत्वाद्‌ मत्वर्थीय अच्‌ 
चित्‌-स्वरश्च (पा ५, २, १२५७, ६, १, १६३) । च्िया 
गौरादित्वाद्‌ डीष्‌ उसं (पा &, १,४०) । प्रत्ययस्वर । 
तु अन्जसीन।- इत्यत्रत्य यि । 


९३) तत्स्वरश्च ! सा एतद्‌ अभ्युपयन्नप्य्‌ अप्‌-पर्यायत्वेन 
अन्जसी- इते प्राति मत्वा तत षष्ट्या बहुवचनमिति 
विकन्पनस्चिभवति 

` ) चागति चित्स्वर (पाद,१,१६३)। 

) इ प्रययस्‌ तत्‌-स्वरश्च (तु पाड &, १८१. 

५) मतुप स्वर (पाद, १, १७६) । 

1) मत्वर्थीयी व प्र तत्स्वर् (तु पावा ५५,२,१०९) । 

५) बस समसन्त षच (पा ५,४, ११३) । चित्‌- 
स्वरेख (पा £, १, १६३) निव्येऽन्तोदात्ते प्राप्ते सक्थ 
षवालन्तवात्‌ः (पा६,२, १९८) इति विभाषा द्र । 
यत्रान्तोद।त्तो न दृदयते तत्रैवास्याश्‌ चारित,भ्य॑ बो -यम्‌ । 

» ) दन्न राखमिदेन शब्दस्वरूपे कियानपि मेद्‌ द्र । 
सुषामादिषु च (पा ८,३.९८) इ्युक्तदिक्ा परादौ नति- 
सेवति । नापूटि उक्ताया प्राप्रविभाषाया (पा ६,२,१९ ८) 








६,११६.१ -4 धये त ५,२,२, 
८, मे १,८५.७, काट ७,५, १९, 
१२,क ५५, ८,२२.०, -थि क्र 
१,७३, १, १२८, ४,२,२,८; | 
द, २, २, ठ; १, २०; ४०, ५ 

१,८.०१... 1.1८ 


अरत ~ -तन्‌ क्रु £, ६१,९ | 
जनमान -नम्‌ क्र २,३८,३, 
~-ना चछ द,९, | 
।अतस्‌^~ -पम्‌ ऋ, ४, ८, <, 
६०, ७, मा १२३, १२. का १४, | 
१,१०.तै१,२, १४.२.२२ 
७, १५. काट १६, १८५, क २९५, १, द. २० ७, ८४०२० ७; ८; ४, 
६, -सस्प्र क्रे, ७,३; ९ ५,४८.८१९.) 
ऋ १०, ८९, ५, ते २,२, १२, (८४, १)], १०३, १२; १०, 


आणि- ७१ 
जागि"- -णि क्र ५,४३,८.-णिम्‌ अतसी~ -स्नाम्‌ ऋ &, 
ऋ १,३५.६, -णी मे @, ८; ०१३, रौ ०, ^ ९, 
८, -णी खि४,८,५ -णौ १,.८ अतस” | 
छ १,६२.३ १..८अतसायु? | 
अण्ड-आण्ड-, आण्डाद्‌- «८अम दर अतसुष्ययःयया- -य्य च| 
ण्व, ,रअण्वी- “८अण द॒ = | २,१९.४. -च्या छ १, ६३६ । 
~/अन्‌ भम्‌: जतिः 
१अत्‌"- जअतिथि'- -थय शौ ९, ७,६.पे| 
| 
। 
| 


| 
| 
। 
| 


३, -पािक्र २,४.५७, -सेक् 


९१, २, [ना १०; २४, १२, 





अतिथि- 


१,१६; {नि १, ६, १२, २६.८२ 
१५... ^१..४,. 
१,५, ३, २, †मै २, €, १२, 
७,१०, ७,११,१.१०.२९,१४, 
१५, † कार २, १५, ८, १६४, 
१५; ८, १६, <; १०, ३४) 
{फ >२^१.१ करौ १.८५ 
ज१,९,५१,३९.३.शौ.ऽ 
२,१.५७ ९ ९; ७, ४; ८,\७, 
०६, ८, १५, १०, १.११, १ 
,२., १२.१.२.५,७.९, ११ 
प १६.४२,४,११२,१०, ११३, 
१०.-] धिम्‌ १,४२,४,५८, 
६, | १०५७, ८, ८, २३, २५], 
(१८६, ३, <, (१६.,८) ८४,१.|, 
७.9 ,१,२३,३,८ ६ ४: - २०४७, 
4.८, २,९६.५, १,१५.१, ४. 
६ ॐ १ ६; 8 \9; ३१५. <; 0 


१ ॐ १ ५ ५ 9 > , -सेषु त र्‌ > ग < 9 


°) इण्‌ प्रन्ययस्‌ तत्स्वरश्च (पावा ३,३,१०८)। 

) जष्य- इव्यत्रलये टि व्युत्पत्तेश्वरमो विकल्पो- 
ऽनुसधेय । 

८) शतु शापश्च निघाते (पा ६, १,१८६) वातुस्वर 
पूवाविस्थ । 

५ ) क्ञानजन्तत्वमात्रे विदेषेऽविशिष्ट सोवर्‌ नापू द्र । 

€ ) असच्‌ प्रत्यय (पाठ ३,११४७, भोउ २,३,१७३) 
चत्स्वर्‌ (पाद १, १६३) । यत्त॒ (कराड ३, १०) 
असू -प्रत्ययमाह तल्ली फविषयमेव द्र । स्वरविरोधापत्तैरिति 
यावन्‌ । प्रत्यये चाऽनुबन्धस्‌ तदन्तस्याऽन्तोदात्तत्वस्य 
लक्षणमिलयसङ्दुङ्कपूवे द । 

2) गौरादित्वात्‌ लिया डीषू प्रत्ययस्वरश्च (पा 
८, १, ४१) । अतसि- इति स्वतन्त्रम्‌ ( असिचू-प्रत्य- 
यान्तम्‌) पु प्राति इत्येवमपि मत भवति लु एम 
प्रभ वैतु (रप) । 

<) नाधा क्यड्‌इन्त \ ततो 
करखसजातीयो यर्‌ प्रत्यय दर । अकारलोपे 
(पा ६, ४, ४८) प्रत्ययान्‌ पूर्वं स्वर॒ (पा ६, १,१९३)। 
यद्वा 'सर्वग्रतिपदिकेभ्य ` (पावा ३, १, ११) इत्या- 
चारार्थे किपि „८अतस इति नाधा भवेत्‌ । तत पूर्थवद्‌ 


भावकर्मणे 


१४. ३४. ३३. १६, † क ११ 
\५, ४ १२३, १ १ ^, २२. | 


॥ 





१,७४,१; १०३,१०,१०.१.५. 
५9.9.14. 
भावक्रमंणो कदयसजातीय (पा ६, ४, ५५) इद्यत्र 
लव्वसक्रेन आय्पेति प्रयय द्र । इह तावदू अतो 
लोपे प्रत्ययस्वर । यत्तु एप श्प ^८^अतसाय्‌ इयेव 
लुप्नान्त्याकारनया निर्देशमन्वमन्येता तद्‌ श्रार्वैधातुक- 


विषयत्वप्रवेशात्‌ पराक्तराया आकृतदशायामप- 
लक्तणमिव स्यात्‌ । केचिद्‌ अतसी- इत्यस्य 
तद्धितवृत्त्याऽपि व्याचिख्यासवो भवेयु लु 


छपर पष्प दिष्) एवमपि तद्धित आथ्य-प्रत्यये 
प्रात्तिपदिकपुव द्रवि सुलभो निष्पादनप्रकार स्वरसंकेतश्च । 
अथापि सा +८अव्‌+अ (उपजन )+-साय्य 
(प्रत्यय ) इत्येवमनुसदधान आगमानुदात्तत्वं चादाय 
प्रत्ययादिस्वरतया सौवरौी स्थिति समादधान 
प्रौढायेत 1 

» ) अतसी- इव्यत्र टि दर । 

` ) नसू-पूर्वो बस इति लोकमात्रपसे वाद । नासौ 
वेदे चरिता्थयितुमलम्‌ । स्वरानुपपत्ते ¦ तथात्वे 
ह्यन्तेदात्तेन भाव्यम्‌ (पा ६, २, १७२) । श्रत /अव्‌ 
इत्यस्माद्‌ इथिन्‌ प्रत्यय (या ४,५, पाड ४,२, पा ६,१, 
१९७) । तेन चाऽममस्तम्‌ श्राद्युदात्त च प्राति इत्यत्र न 
कोऽपि विवादो भवति । 








आनिष्य- ७२ अत्य- 
मा 2, ४१. १२, ‡० नापर, प्रिर, सित्रर,मे वर, मे-२०| २.७१ ९८. जौ 0, ३ ७१८ 
३३२,८ त 3,1,१, 9, १०,१, आनिथ्य ~ -ष्यम्‌ ऋ ९, | अतिथिग्व- -ग्वे ऋ <, 
१३.२०, 1, २२, १, ८, न १, ५६,३, ४,८,१०.५.०८००० मा | ६८, १६, १४७ हि 
८,१२, १, ३,५८, १३, ५ ध, ९५, १ का०,१, १, ¶त १, २ | ¶ अतियि-पपि- -ति मे ४,८, 
२,३,१, मे १, >, ३५, २, १०, १.५.१८८, २,२.५५. ५, १५, उठ २०,१५, क६,४१, 
०१०, द, 9, सब, ‰@, १०, ५411. 2 गौ ९, ६, ३, ७, १, ११, ५१ 
३, काद ४,“ ७, १२, १५५, ८, = , ७,१५.१, ब १.२ | १६.,१११,३, ११२,५.११६,९ 
१२ १९, १० ३९, १६, के ६8, ९, ८, ३, ७, ९८, &, ८, | {अतिथि(न->नी- -नी ऋ 
२३,५,६,२. दौ २,५८, ६. =,९,१, , ११.८५, 4 काठ २, । १०, ६८, ३, शौ २०, १६,३ 
८७ ११० २, ८९० ९४, ८४,६,११ ६ ,२२,८२,१०, २४, | † अक्क" -क्क ऋ ८, ४१, ७, 
९१५. १,१, ७५, ७,५५.९, ५, | ८९५, क २,०, २८.१०, ¶ "पे त्म्‌ १, ९५, ७,१२२.२, 
१२, ८, ३,३८.४ ४८०१०, | = ९०१२, ३, -¶ृथ्यस्यते द, >, | = ४७,१६० १३, १८, ५० ५, ७, 
४,१५, ५, -थीन्‌ ऋ ५,५०.३ १,३,.४, मै २, ७, ९, -ध्यात्‌ मे ८, [ द, २९, ३, १०, १२३, 
शौ ९, ६, ३, १०, ८, ११,५, = ३,९.११, -ध्ये ऋ४,३३, ७, ७], ९, ६९, ४, १०, ४९, २, 
पै १६,१११,३, ११५,४ ११६ काट ३४, १८१ ९५, ८, ९९, ९, {कौ २, ७२२ 
९, -थीनाम्‌ ते ५,२,२, ३९, आतिथ्य-रूप~ -पम्‌ ११९३, ११९५७, जे ३, ५९, 
म ०,८,१५, २ २९,२१, शौ ९, मा १९, १४, का २१,२,३ १४, पै ८,१४,७, १९५, १२.८५, 
०१३; प रद, ११३, ६, -थ्ये अतिधि-म्ब.- ग्यम्‌ त १,५३. ~त्कान्‌ च ५, ५५, ६, -के 
छ, ०५५ -थे मा५,१, | १०, ११२, १४, ७, २६, ३, ऋ ९, १०१, १४, १०७, १३, 
काप, १०१० २१००१ | ६,१८.१३, ८०५३, ९, १०, कौ २, ११८, ५३७, जे ३, १२, 
१.१२०.१२९. | ५८८ सि ३, ५, २, शौ २०, ५, ४,२६, २, -कै ऋ, 
९, काठ २,८, २५०८,२०,१५, | २१, १०, -ग्वस्य क्र १, ५३, ३५, १४, £, ३३, ३ 


८, २, १४, ७, द,८७, २२, शौ | ?अत्मनू- अात्मन्‌- यद्र 

२०, २१, ८, -रवायचऋ[ १, अत्यः~ त्य ऋ १, ५६, १, ५८, 
५५१, ६, १३०, ७ | &, २६, २, ६५, ३, १४९.३, १९. ०.४, 
प्रत्यय इत्यपरो वाद (तु (ष, ष्म) । पूरवे क्ल्य 
ग्रौगादिक इयिनिच्‌ प्रत्ययश्‌ चित्स्वरश्च । उत्तरे 


के २, २, २८,१. ४द, ४१, शौ 
९, ८, १-६९, पे १६, ११३.५- 
९, -थौशौ ९, ८, ८ [°थि- 
“) तिथि." इति बाह्रच (८, ९२, १२) पामे । 
°) तावर्ध्ये ष्य प्रत्यय उस (तु पा५,४,२६)। 








मर ययस्वर्‌ । तु मत्वर्थीय इनि प्र ताद्धितम्‌ त्स्वरश्चेति चिवेक । 
^) पतस समान्य समासस्वर (पा, १,२२३) । शिया डीप तस्य च पित्तवान्‌ निघाते स्वरस्तदवस्थ 
^) तु एत-ग ~ न्‌व-ग्व- दश-गव-। एतानि सह्माणि । इति दिक्‌ । 

प्राति पूप स्वरवन्तीति भेद उपपादथितुमई स्यात्‌ । ^) इण्‌भी- (पाड ३, ४३) इति कनू प्रत्ययो 


नयु तिथिग्ब- इतीह उप स्यान्‌ नन्‌-वसं च स्वर नित्स्वरश्च ( पा ६, १, १९७) । 

(पा ६, २, १७२) इति चेन्न । तिथि- इति प्राति ` ) गूढोत्मा न भकाशतेः (कड ३, १२) इति 
हि वेदागोचरमिव भवतिं । कुतस्‌ तस्य समासाङ्गभाव ॥ सकेतलाभाद्‌ आात्मचू- इत्यत्र आ-अत्मन्‌- इत्येवं विभाग 
एतच्च ग~ इति प्राति मूलत „गम्‌ इत्यतो वा «गा | कर्तव्य इतीवाभिसवाय मनिजन्त कृदन्तोऽय निमर्श$ता 


इन्यतो वा गो- इत्यतो वेति च सर्वं विभृश्य द्र । निनीष्यते । भूयाश्वेतदू-विषयको विस्तर आत्मन्‌- 
° ) अपत्यार्थे अण्‌ प्रत्ययस्तत्स्वरश्च (पा ४,१,९२)। इत्यत्र स्मन्‌- इत्यत्र च रि द्र 
१ त्यौ 
) तस पत्यो" (पा ६, २, १८) इति पूपप्रस्व । " ) इत्यसरूप कर्य ओणादिको यत्‌ प्र! अथवा अत्‌- 


9 अतिथि इम्यनेन समानां प्राति प्रययमात्रे | इत्यस्मात्‌ किबन्तात्‌ तद्धितो यत्‌ प्र उभयथाऽपि "वतो- 
भद्‌ इति सा (तु फ़ )। अतिधि- इत्यतो मत्वर्थे ऽनाव "(पाद,१,२१३) इत्याद्यदात्तोऽज्यभि चरितो भवति । 


आति- 


॥ (शि + # 


२, ठ, २,२८०५० ६२८, 9 
५५, ३०, १ ८, ६, ->+ ८; ६ 4, 
७,41.८८९; 4९; 
~. ९, ३.३ ८24.“ ६९; 
२५, ( 8,१.७७, ५ ८०, 
८141. 
२(५०,१०), ६; ठ ४ 9. 


9... च, १५ २५८, ५५७, १८, 
८५५ 2९, ६, ०, ७६५०१९६, 
१० १८४,१, खि३,२,५मा 
२, १९, ३२, ७, का २४, 
६, १, ३२, ६, ६1 ते ७, १, 
१८,१ मे, १२, ४, ४, १४, 
१५८, काट ८९, २; {तो १, 
५२८, ५५८, २, १२०, ५७८, 
६९८, “६८; ९६९५; 4१५४ 
{जे १, ५८५. ९; ५७,५५, द; ४५७, 
८, ५५५, ९, ©, २०, १०, २७, 
4, लौ २०,३१,५,-1 न्यम्‌ र 
९४ 
१३५५; १३०६; ३, २, ६ 

१ २५, ६ ४, ३, 
\9७; ३, ९ श ९, "१ < १५) ॐ 


मा १२, ४०७.का १२, ४,३,' 
इण्‌ प्रयये (पावा, ३, १०८, यद्रा पड ४ 


१३१) । तत्स्वर्‌ । 


° ) "छदिकारात्‌” (पाग ४, १, ८५) इति डीष्‌ । 
तत्स्वर । दाखमिदेन पामि द्र (तु नापू)! , 
“) अद्धा इत्यत्र अद्धाति- इत्यत्र चाऽऽदचवयवत्वेन 
प्रस्तावित शब्द॑क्पम्‌ अद्धा इत्यत्र 2. मूलस्वरूपत ` 


परिच्छैयम्‌ । 


°) अदू खुत- इत्यत्र जदृक्ष्ण- इत्यत्र चाऽऽयवयवत्वेन 
दश्यमानं त॒ एवं टि स्वरूपत परिच्छेयम्‌ । 

) कदाचिद्‌ उप ८ तण्डू+-अरच्‌ प्र स्यात्‌ (पाड 
१, ११६. मोड २, ३, १०० उड ) । अयवाऽसमस्तं 
प्राति स्याद्‌ ^८अत्‌ इत्यस्मात्‌ ! तद्‌ विग्रश्यम्‌ । 

`) त॒थाः>.८तया नधा नवति छिबन्त, । तत 
कृद्‌ पतते पुन क्िि तथ्‌ इति प्रति भवति । तस्य त. 
ननू-पूवेत्वे न्‌-स्वर (पा ६,२,२) इतीवाऽनुसंदधान 
सा.व्याचे्े ¦ अर्वाचामपीदक्त एवाऽभिप्रायो भवति + वैतु 


७२ 
त२,१. ११, ५७,९४७,२;४,.२ | 
२,७, ११, ४, ११, १, काठ | 


अ-तप्- 
आती"- -ती ते 4, ५, १३.१, 
मठ ४७, ३ 


२,१५. शद, ११, क २५. २, । ११अत्‌- ५८्यत्‌ द्र 


क २, ९७५; रज ९ ३९ 


२अत्‌ < ३अ-<इदम- यर 


-त्यस्य ऋ १, १८०, २, -स्या । ३अत्‌-<>द्‌ 


चछ £, 
१६२३.१०, १५७५. १८१. २ 


३, -न्या ऋ १, । ?अ-तष्डा- -ख्म्‌ पे २९५, 


१८. १ 


२५ ५६, २, ५५,३१, ९, ५९,३. , अतत्‌- ^८अन्‌ द्र 


2,४८,१ १३.६, ८५७,५५ 
मा२९.,२१, का, ३, १०. 
त, ६, ७, ८, करार ४६, ३, 
कौ २, ५४१, जे 2, ४२, €, 
- त्यान्‌ ऋ ९, १२६; ४.२ 
ू ६ ३ 9 ६; ३४, * $ । 
जी २०, ११, ९, -स्याय 
ऋ२,७,९, -{न्यास ऋ ७, , 
५५६, १६, ९.४६; १, ९७, २०, ।, 
त ८, ३., १३.५७, न &, १०, ५, 
काठ २९, १३, -स्यन ऋ २, 
८४, १३, -व्यै ऋ ६, 
३२, ५ 


1 
| 
1 
{ 


(9 


आति -तय ऋ १०, ९५५, ९ | 


-ति मा २४, ३४, का २६, 


| 
८, मै २, १४, १५ | 


॥ 


॥ 


निघातश्च द्र । 


{अ-तथा--था ऋ १, ८२, १, क 
१, १ ६; ज १, >) ४ 


1 अ-नन्द्रः- न्द्रः १ ७२, ७; ५9 


१०, ५, ८, ६०, १५, कौ १, 
८६; जे 4 4 + $यो १९, 
त 194 1 + 
पै १६, २२.४६, -$न्दरम्‌ पै ९, 
१२.९, १०, २,९, -च््रा ऋ 
न्‌, १८, कौ २,.७१, ज २,७, ९, 
शौ २०,१८,३, -न्द्रास छ १, 
९५.,२, ८, ४,१२, ते १,२,१४, 
५, मे छ, ११,५, काठ ६, ११, 
पे, १४, २ 

अ-तपस्विन्‌- -स्वी कार ३४, ९ 


अ-त्ठः- -घ. शौ ९, ५, ६, पै १६, 


९ \५ ५५ 


सावे छ सदि यत्र तथा <-^/तनू+-छङ्‌ मपु इत्येव 
कौवि व्याचष्ट इत्युक्त भवति ¦ शअस्मिन्‌ कल्पे माङ्‌- 
योगेऽडागमाऽभावश्च "तिङ्ङतिङ › (पा ८, १,२८) इति 


£) तस नन्‌-स्वर्‌ (पा &, २, २) † उप्‌ <+ तन्दू 
यद्र । द्वि१सद्‌ -न्द्रम्‌ इत्य्‌ अन्वये क्रिवि द्र । 


» ) सख नपूटि द्र । अत्रान्नायवचेनदेवं तप्यमानस्या- 


| 
। 


ऽपि तापाऽभावात्मिकराऽऽशीरभिप्रेता स्यात्‌ । परि. कपर 
पार्थक्यवचन “अत इति पश्वम्यन्तेनाऽभिसम्बद्ध । 
प त्वन्यथामना सन्‌ पाठपिकृतिं सङ्कमान "परि चेद्‌ 
अतप्था.“इत्येव परि+^८^ तपेर्‌ लुडि रूपं वष्टि । तत्र अतक्षा.” 
इति दीर्बाऽऽ्ररवत्पाठ प्रदशयत्‌ कियचिद्‌ मू सादय- 
मपि प्रोद्रककं भवेत्‌ (तु पाण्डु यटि ) । तप्ताच्‌ चरोरप्य- 
तप्त सन्धुतक्रामत्व्‌ अज ` इत्यत्र चमत्काराऽडधिक्यस्य 
तु समाग्यमानत्वाद्‌ यनि एव सावीयसी मौलिकी 
ति स्यादिति मत भवति । 








 अतप्र-नन्‌. ७४ अति 
"अनत्त-ननू `~ -नु आ ९, ८३,१, ८, ४ | अतसाय्य- ५८ य्त्‌ य 
जै , “+, > ०“ नर, भ्र-नवीयस्‌ - -यान्‌ त २,०, १२, अ-नस्कर- -र्म्‌ शो १२, १, 
+, १२ 2,२८०,९ । अ-नन्यखः ~ -व्याच्‌ क 4, -३,१; १ ९9 
अ-नन्यमान->चा"- -ने त्र? ७, १००, “ गथ, १०, १ अतिक्र 1 १४१. १३, 
१८५, ४ कार 2, १०, गौ २, ९५९ | १४.२.२३. २, ८१.२.९४ 
एय-तमन्‌"- -मतये १० ६ १ जै ५,२२,६ ^ "न 1. 
अनमन- <८अन्‌ यर त्रत । “~ (द) चु (४५९२०) | १८०७ , ७, ३३०२, 
अ-तमरस- -र मा ?,२. का १, अतस, सी-, ?.अतन, (जनमि-, _ _८०,१९ ८१, ३३.२२, 3 
`») बय वूपप्रस्व वा ६,२,१) | उप यद्र । ) म्रनोनराऽड््यातेनोपसर्गतया योग यत्‌ सा अन्ये 


४) तम नन-म्बर (प्रा दै, >, २ । उप <-^८तप्‌ 


4 
जै 


९) सदिग्व पा | उप <-^८नम््‌ यद्र | 

५) मस्व एपटि द्र । उप्‌ „/तनम्‌~+षएुर्‌ प्र उम 
(पा ३,३,१; । 

९ ) उप <-«नु यद्र ¦ जप नापर 
1) वम अन्तोदात्त 
यद्र | 

£) यथा मरो मिह्‌ अनि यथा स्यानथा निरनुयात्‌ 
तथा वतमपि विद्रान अति यथा स्यात्तव निस्तनुग्रम 
दनि मन्त्रगवार्स्मे कथरद्र । यद्रा चयथा सूर अवि 
(तराम्‌ ) मिह निस्तनुयात्तथा वयमपि विच्रान अति 
(तरा) निस्तनु्रामः इत्यथे अव्य क्रिवि दर! एवं 


2 | 


>, १७२, } उषु 


पपा £, >, 


मम 
चान्वये सुलभे सदयवौचम्‌ अनिनिष्टतन्यु इति द्युष- 
सृष्रावपनन्नणस्वगयामाग्रहोऽप्रगस्त द्र (तु ७९, \[९\ ) 
एष निम्‌^८तन्‌>> निष्टतन्युर्‌ इति यद्र । 

५) यत्तु 0५ पूर्वेणाख्यानिन गतितेन योगमेच्छन्‌ 
तन्मन्दमिवं भवति } अतिचिगननाऽऽत्मिकया पिरटी- 
भनया क्रियणऽन्ने क्रतृतया सबन्पे सभवत्यपि सिवा 
कर्मातुभूषिनाना तयाऽकर्मिया क्रियया सबन्वस्याऽ- 
भात्यमानन्वान्‌ तदगनाऽतिक्रमणमात्रग तन्सबन्धम्य 
स्फुटन्वाचं । अन क्प्र योग इत्येव सावीयो नवति। 
तेन क्तकर्मणोर्‌ उक्तसवन पयोर यथायथ सुसावत्वान्‌ | 

` ) भनि अभिसुन्ति इति पसो योग इति सा । 
तज्ञ । अतेधाऽभेश्वोभयोरपि प्रथगन्वयमौनभयान्‌ तथात्व 
एव च श्रतिस्वारम्यप्रतीते । षत्वाऽभावोऽभेम्पमगेत- 
रत्वे जापक्रो भवेदित्यक्गचरम्‌ । 

2 ) विश्वपाथिव्रपदार्थानिकरमणकत्‌ रयेर्‌ द्‌ाशनक्रियाया 
न त्वतिदाशचनक्रियाया कमभावो व्रिवक्नितो भेवति । 
रतो नान्येषामुपनष्टक्रियाभिप्रायोऽत्र चरिताथयितु 
शक्येत्‌ । 


त म 1 


~~ ~= ------ 


~~------------------- --------~-~~ ~~~ -~----~----~--~------~---~-------------*-~--------~--------~-~~----------- -----------------~-- "~ 


चाहुम्नन् ¦ तथात्वे मनिद्रये प्रघमगतिनिषानेन भव्यम्‌ । 
न्शेन लद्धयानुवि वायिना भाग्यमिति कतोक्तनक्षणम्य 
क्ाचिन्कोऽप पादोऽ व्रनुज्ञेय उति चेत्‌! मत्य, गत्यन्तराऽ- 
भवि यथो तथैव कनैज्यम्‌ । इट त्वन्वयस्याऽपरस्य 
सुनत्वादपार्थस्तादग प्रयाम स्यात्‌) कोऽसावपसोऽन्वय 
उनि चेद, उच्य्रते। अविर्‌ प्रत्र कप । मनु्राणा 
जनिम (जनिमानि) अवि अतिकम्य य॒था स्यात्‌ तथा 
( क्रिवि) उन्द्रो मञ्मनाऽमर-्येप्‌ च नास्ना (अन्यत्र 
देवाना जनिमस्व्‌ इत्यथ ) प्रमरखं प्रसृनो बभूवः इत्याकार- 
केऽन्ववेऽनिकरमणात्मक्म मतिर्च्याडन्यत्र प्रसरणाऽऽ- 
नमकस्याग्यथस्य सद्राव-विशेष 

') भजजनि वनुष्यति" इत्येव गतित्वमुड साचवे च 
(रतु एष प्रभ) ) 

भिद्‌ € =, 6... 

) यदत्र सा तमनुस्तारश्च प्रायोऽथवांच “अति 
दतत्‌." इव्युपश्रष्ठा क्रियामाहूुस्तज । श्ायोगरासद्गस्य 
दानस्तुतवेतच्‌ चछत्यते यथाऽन्यक्रवै फ-दानमात्रामति- 
क्रम्य तत्फफ़ दान प्रवत्तैत इति । “अन्थान्‌” इति कर्म- 
पदमनिकमणक्रियाया विषरयतामापननमहेति न त्वतिदान- 
किय्राया । आसद्वी चन्यान्‌ सकलान्‌ दाननतिक्रम्य ततो- 
ऽन्येभ्यो दानपात्रेय एव ददाति । अनया विवया सत्य- 
प्यत्रातिद्‌नस्य प्रासङ्गिकतवे तस्य समान्या्तेश्च तदव- 
यवभूताया अतिक्रमण-करियाया कम॑प्रदस्य विस्पष्टश्नतेश्च 
पूवेपदीभाववशाद्‌ गौणीभूतादतिक्रमणाथात्‌ कमेप्रवच- 
नीयतया प्रयोगेऽतेर्‌ मुख्य एव्रातिकमसा्थं साधीया- 
निति प्रतिभाति । 

° ) विवा इति हितीय-पादस्थ पदम्‌(एतुनिदव्यनेन 
प्रथमपादस्थैन पदेन सामानाधिकरण्येन निनीषघु सा 
अति=-अतिशयित इदलयेव व्याच ।! नदत्चिर्‌ भवति । 
अते तत्सनतीयानामपेषा च गब्दानां यथास्व 
विशेषतया प्रयोगानरहत्वात्‌ । यदपि <प्प 'अतिश्ण्वे 
उति योगमाह तदरप्यपनक्तण॒मग्रति । यद्योगे तिड्‌- 


2 । 


अति ५७१५ अति 
५८ > ६ =! ९, €; +; । ७; ३५ १, १०,१ मा १० १०.६३ ०; > ६,१५, ¶७, 
५०,६, १५५ ६२९ ४ ८६, १ क १९, ६०१० तेर ,  २,५,४८फनै १, ८, ६५, 
१८. 910.1. 13- ; २, ^“, १ ६ ११, 
४८; ४ ५ ७१५, १ ५४9, ५ ५५ १९ ९ ८; ४ ४ =, 49 १, £, 9 +^ ध 
८६, २, ९५, ६ १२८५, ८, ५ 9 १२ १३, ८ करट 
५ ;५ रत्‌ ५ १६,.९ , ^... > <; =, ११ ४ 4 १,५. न १०, १०. १२, 33 > ॐ 
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निघातामावे (रा ६; तिहि चोदात्तवति (पा ८ 
१,७१) इनि गनितवे स्‌ अनिना निहतन टि भाव्यम्‌ । 
तर्हि काऽत्र गतिरिति चन्‌ ! उक्तपूर्वेति ! कमाविति ! 
विदय (विधानि) अति (=रतिशतां यथा स्यान्‌ 
चा) इ येवमेनदू अवान्नरवष्क्य सन्‌ प्छिवि भवेदिति । 
इन्द्रस्य विश्वातिलायित्वश्रावगेा मन्तस्य स्वारस्परान्‌ तस्य 
च प्रकरन्तरेण दु सधन्वादू गमनीयितुमिष्टम्याऽतेर्‌ 
गतीतरन्वं विरटय्य्‌ गत्वन्तराऽनाद दति यावन्‌ । 

*) भनि दाद्षसिः इन्युपसगेभावमपरे वडन्ति। 
नधा मघोनामलिदागनक्मताऽऽपयेन ! न चेश्ाऽऽपत्ति- 
रिति काच्यम्‌ । छन्यशात्वात्‌ । तथाहि मघवान इह 
दाशन-कर्तनया न वतु दाणन-सम्प्रदानतया श्राव्यन्ते । 
किन्तत इल्युच्यते । नन एतदेवाऽऽगच्छनि यदत्र स्वेषा- 
सिन्भिन्ाना दतणामपेकधेन््रस्य दान रीय इये- 
तृद्‌ थस्य विचक्ितत्वान तवा सर्वेदामिनभिन्नाना दात्‌- 
णामतिकमणक्छियाया एव न तु प्रराभिप्रेताऽनिदाशन- 
क्रियाया कमता स्यादिति । तेन चाऽते प्रावान्येन 
निदैगस्याऽ्पेत्तितन्वाद्‌ गनित्वेनोप्रसरचेनी नावो नाडऽस्दर- 
गीय टति तत्वे इ 1 





त्वेन सम्रणमुचिनभिति छन्वाऽपेन्निता यवचन कपर द्र । 
गतित्वेन समम्तक्रियाद्वतामस्य प्रतिपिपाद्यिषठुस्ततो- 
ऽनिकमणन्य प्रावान्येन सप्रत्यय च तिरोदिधापयिषु 
सा चिन्त्य । यथक वमपि गतिन्वपक्लेऽभयुपगम्यमनिऽपि 
श्राल्थतिः इत्यव व्याचन्नाणोऽसो विपर्यस्त-पदक्रम द्र । 
सोमस्तकग्य प्रयाणस्य प्रवित्राऽत्तिकमणऽनुवतित्व-स्वा- 
ना यद्र (जतित्रति' इन्व वक्तुमुचितन्वादिति दिक्‌ । 

‹ ) नापूिदि यनि न्याय्ये मिद्धे मतिर्वां कृप्र. 
वे-यत्र चिन्खन्व्मपन्न सा । यच स्व-व्याख्यान इट 
श्रः इन्युप उमेस्य ममवेऽमेव न करोति तन्‌ प्रत्यसौ 
भयश्वाय् उति विभे्रस्तु द्र । 

"ऊनि (=अव्यन्नम्‌) अ वक्षाण्‌ : इन्येवं एथग 
अव्यय स्यादित्य क कन्य ।'अनि(क्रामश्च) "अस्वक्षाणश्चः 
इन्यर्थाऽनुगमाद्‌ अगि-प^८स्वक्ष्‌ इति द्यपदष्टि स्यादिति 
द्वितीय कल्प । "विडइवा सासि ˆ*म्रस्वक्षाण (तान्य्‌) 
अति (कम्य, अयातु" इन्येवम्‌ अति-अ7५.८या इन्येषा व्यप- 

सरष्वि स्यादति नृतीय कल्प । तदेव श्रूयमाणपद- 
संमनाविनवि र्न-गुभि्ते यन्‌ सा अति (-गच्छनीति शेष ) 
इ -यातेपान्तर बाश्यमुदेन्नत, तदू अन्यथा-सिद्धं मन्त्रस्वा- 


८) सा वर्ण॑कद्वयेन व्याच प्रक्मे वर्भक्रेऽनि | रस्यविष्डधचद्र । 
गतिमाह । तन्न । त्ात्वे हि गनेर्मतौ निधानोऽभवि- = ) अत्यन्न वाऽ्तिक्रमण का य्था स्यात्तयेति 


प्यन्‌ (पा ८,१,७०) । पर्‌ च ! प्रवर्4ैन नामाऽर्भि 
क पिया मवति । तनस श्रनिगोचरकर्मीमूनपद्‌ग- 
न्तराऽतिकम ण-कततश्च समानन्वेऽग्युक्त रदाशान्तरजात्‌- 
स्याऽतिवधनक्रियाया कर्मीमावस्याऽनमित्रेतन्वाद्‌ उप- 
स्मबलेनाऽकमेकाऽऽ्यातस्य सकर्मकत्वं स्याद्‌ इत्यपि 
वक्तुमसुलभ द्र । श्रतोऽते कथ न्वये तस्यार्थैन 
तत्कर्म भूतपदाय सपिरदी भाव्य फिविं वाक्येऽन्वयो 
द्र । अनयः दिगेव 6 अप्यत्र यतिन्वमुखन्नुपेच्छ । 
एवविधामु मतिदरयाभासवनीषुं श्रतिष्ु सर्व॑चरैवंमेवा- 
ऽन्यादय क्र गति-प्रतिल्पक्रमात्रा सस्वराश्च भवेयुरिति 
यथायथ न्यायसामान्य चरिताथयित्तव्यम्‌ इति दिद । 

८) अभिः इनीव्‌ सा पपाटेति सम्भाव्यते । 

°) प्वित्राऽतिक्रमणरय प्रयासे कारणतामुपेयुषो सुख्य- 


५३ 


[1 त त ` ता -+----+--~^^~ ~~~ --*~~ ~~~ ------------~-------~---~----~ ~~~ ~ --- 


भ्र८युजेर्‌ विनष्एतःयामन्ययतया प्रयोग द्र । प्ररङृता- 
ऽभिचाराभ्पेक्तया चाऽयं कप्र अस्ति। तस्यच कमणो 
गम्यचाद्‌ अतेर्‌ अव्ययत्व न तु कर्मप्रचचनीयत्वमु्त 
भवतीति विवेक उ । 

५) तु मे २,४.३१ इत्यत्र ममानप्रकरणे “अतिः इति 
“अर इति चोपसमेद्वययुक्कमुत्तरमाख्यातं श्रावित भवति ! 
अत एव तत्र प्रथमो गतिर्निहत (तु पा ८, १, ७०) । 
एवं तु भ५८यस्‌-> यच इत्यत्र सस्य टि । 

" ) न्याऽतिक्रमणे उत्तेयुख्यत्वान्‌ कप्र भवति । गति- 
त्वेन सवन्धमिच्छर्‌ भा यदच्र «८मिद्‌ «८ भिद्‌ इती 
वाभिऽगैनि तदू श्रान्तमिव द्र । 

+ ) अति-दीयन्ते' इति यदत्रोपखष्टा च््यिति केषाचि- 
द्भिग्रायो भवति । तन्न । परिधिस्थानीय-मस्त्वतीयाऽति- 








[कष्‌ 
अवि./कार्‌ ७8 २अति-क्रान्त- 
0१. : ५ 32, २७, 3 नि | २,४.२१ काठ २८, ०२4, क 
१८१ क ९३०, १, | र्अतिक्रत्वम्‌ः वै १, ०-,४ ' ३८, "ब्‌ {दौ २, ७२२, 
४८, ५, मौ १, १००, ञ्ति-करा- -खम्‌ मा ३०, २२ , ३, ५९, १४, अति अक्रमीत्‌ 
२, ०३२, ते २, १३, ४ म्‌ ३८४, ४,४ ऋ ९, ४५, ४ म र, ९.७ 
द, ४१, ८, शौ ७, ३४, अतिकृष्ण -ष्णम्‌ मा ३०, २२ । १०, १७, †अनि अक्रम 
८, ८, ५, ९, ८, १, क २५, ४.४ | ऋ १०,९७,१० मा १२.८४ 
३८५, †२०, ९४, १४, १०८ अति, (क्रम्‌ काम्‌, ‰अतिक्छामति का १२ ६,१० ने ४,०,६ 
१३, १२६, २ १०७, «ई तै ७,२,७,१. मे १, ५.११, ३, | ३ मे २, ७, १३ ४,१४.६ 
पं ¢ ६०, ^, ३१, ६ ८,१,७.१.,१४, कठ ६,४,८,८ ` काठ १६, १३ क २९५, ५ 
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\। 
१३ ॥,। # ६ *9, ९; ५ 
५1 १५ , २०, ४ 9 १८, 


३०, ३, ॐ ध, ३, ७, २, ४६,। 
६, ¶ अति क्रामतिते२,४, 


पे १९, ६,११, अतिक्रमिष्टम्‌ 


ऋ १, १८२,३ 


१६, २७, ९ 
अति,^८- ध्र ६; € ९१ 
अति.८/काञ्च 


अ^ति>)ती-कारु^- दा तै &, 

१, १,४, पे ४, ४०, ३, -श्ात्‌ ¦ 
२.१.९1 
ठ २,६३, क १, १५, -्ान्‌ 


त. 


नेह, १,१, ११ 


अति क (व्र) स्व ~ -रवम्‌ मां २०, 


२, क्र ३८, ४,४ 


१.४ करट ७, ९, १०,७, क र, 
८, अतिक्रामामि पे र, २२ 
,६, अनि क्रामामिते२,५, | 
३, १, अति क्राम गौर, | 
११, १-५ पै ₹, ५७, ५, | 
भुजलक्रामत्‌ ते ६, २, ४, २, | 
मे३, ८, २, काठ ८, ५, २५, 
२, क ७,१, ३८.५५, ¶अति 
अक्रामत्‌ काठ ह, ६, के ,५, 
अति क्रामेत्‌ मे १, &, ८, 


अति-क्रमेः ऋ १, १०५, १६ 

५ अति-कम्यप्ते ६,२, ३,३.मे ?, 
१०, १८,३, ८, १, काट २५, 
१, २६, १२, क ३८, ४, पे 
१७, ३, २५९ [कम्य अन्‌९] 

९¶ुअति-करास्त'- -न्त कठ ७,९ 
१०, ७, 2०, ६२, २९१, २, ४९, 
२२,१०., २१.११. क ३९.,८.., 

१७, १९९, ३९५९, ४२, &,७,११, 

-न्ता कार २९१, ४, क २९, 


अति«८क, अतिकरोनि ते ६, ६, २, 

१९, {अति “" चजम>माक्र 

१०, १२, ५, शौ १८, 3, 
कमणाथस्य प्रस्य विवक्षितत्वात्‌ । तथाविवा च विवक्ता 
प्राधान्येन क्प्र एवतिर्‌ निर्दिष्टौ शसावा द । 
इदाऽतिक्रमसक्रियाया विषयस्य दानकतैसम्पदानोभय- 
विलद्तमनयाऽतिकान्तमावसमपंसद्रारा क्रिवि अन्वये द्र । 

~) ऋ ८, २४, २गदटि द्र । 

०) ऋ १०,४४, १ गरि द्र । 

° ) मुपा 2 इति विहं नापेद्धयते ¦ अते. पृतन्यत इति 
पठेन कप्र अन्वयस्य सुमगतत्वात्‌ । न च अतीहि इति 
त्रो सुवचो वाच्य । ब्रह्मराजन्यवच्छुदै सभपदा- 
सिप्रेतामिर्विंडभिश्वाऽभिव्रद्धिमाच्रस्य समानसा-यतया 
सुसगतेरित्यथं । 

°) अथत </नी इत्यस्य वा „८/भावि इत्यस्य वा 
समुचितस्य करियाथेस्याऽभ््ेप सुल्म द ! 

) गस. उप॒ धजन्ते कृति भाथादि-स्वर पूप च 
दीधे (यकर, पा ६,२,१४४,३.१२३) 1 
“) मा हस्व, का, दीष इति चिचक द्र 





} क्स 


अलयक्रमीत्‌ ऋ ९, ६९, ४, खि' 


। 

। 

| 

| 
अतिक्रामेम ऋ १, १०५, ६ | १९ 

॥ 

| 
५,९,४,त्‌ 


1 
१ 
| 
। 
। 


} 


~ = स 


८ न । र व = जन न 


४ ७ ् श र १ १ \। द्‌ , 


दअनि-करन्त- न्त 
१४, ५ 

सन्यय-पृपप्रस्व पा ६,२,२) । 

£ ) श्रतुम्‌” इत्येतेन पदेनैकपयमिच्छुन्‌ सा स्वरे चोवो 
भवेन्‌ ¦ 

? ) विकृत पा । “इत्‌ किर स्वम्‌ इत्याकारकस्य मूलत 
पदत्रयस्य सतोऽय विफार स्यात्‌ तु सौ १,३४,४। 

` ) प्रास अव्यय-पपप्रस्वे (पा ६,२,२)। उप यद्र । 

+ ) गस केनन्त-कृद्‌-उपग्रस्व (पा६,१,१९७,२,१३९)। 

५) गस ल्यबन्त-कृद्‌-उपप्रस्व (पा६,१,१९ ३.२.१३९) 

` ) प्रसि अग्यय-पूपप्रस्व (पा ६, २,२) । इह पूष 
प्रादित्वेऽपि नोपनर्मन्वम्‌ । उप व॒र्तिन्या क्रियया सानात्‌ 
सम्बन्धाभावात्‌ । खत एव 'गतिरनन्तर › (पा ६,२,४९) 
इति न प्रवत्तेत । यत्र उप करतैरि क्त. । "एनम्‌" इति 
पदं च “पे.” इत्यनेनान्वितं द्र इति दिक्‌ । (तु त एव 
अस्य पश्चाद्‌" इति "एनेन सद्द” इति च) । 

८) गस उप कतरि क्त ! अङ्ृद्धादित्रादन्तोद्‌् 
(पा द, २, १४७) } 


खि २, 


अति-क्ामत्‌- ७७ अति... चन्‌ 
अनि-क्रामन्‌ ~ -मन्त जे १२, २, । १३, गौ २०, ५०, ३, ६८, ३, । ८, १.,२.,.७,५,१, ६, मरै 
२८, ब मन्तम्‌ कर ८, अतिख्यतम्‌ छ ८, २-; १५ ११,९, @, ७, ३, काठ १४, 
५५, क 9, । 3.१. ९ २९, उ०,^, ७,२२; 
अनिक्रामन्तीः- -न्ती यि, अतिगा, अनि जिगानि ऋर,. ५९५, ८ , -द्याणाम्‌ न £, 
२, ७, गौ २०, १.६; ६ १४, ६ ६ ८, १, -द्यान्‌ काट 39, 
अति^८्रखा अतिगेष्म पै ^, ८, ८ अन्य- ° अतिग्राद्च-न्व - -स्वम्‌ तै ६, 
अनि-क्रष्ट- -ष्टाय मा२०, २८५ गत्‌ मा २८, ३> क्रा ३०, अ । 
क्रा २४, १, ५ २, १, अनति अगात्‌ काठ २६, । अनि-घातम्‌ ४ अनि--न्य॑- प्रन 
अति.८लम्‌> क्षामिः, अति ११, अति गा ते३,२, ५ „८ दर 
ामत्‌ गौ ७, ६५, १ ८, अति अगाम्‌ मा,४८८ अति.<“चर्‌ , अत्ति चरनि म, 


अनि.८ध्वर, अतिश्चरन्ति ऋ ,६६, 


(4 [न 
क 4०१०, 


ते,३,५,१ २, १ अति^चर)* (च्रनि) 


५, अव्यक्षरत्‌ मे २, ५, ७. द,३,३,१ मै १,२, ९४ चर यै ३,३३, ६ अव्य 
अव्यक्षरन्‌ च्छ €, ६३, १५. । द, ९,०, कटि, ८, २.३ चरन्‌ काट ८ 4 १३, 
यनि अन्ना ऋ ९: क २,९ | क 9, ४५, अति ˆ अचरन्‌ 
४३ ५ । अति.८गाह्‌ , अनिगाहने ऋ ९, ६७, मे १, १०, १०, काठ ३६, 
अनि-ज्ति(प्र->प्रा- -मातै २, १.१, २०, ८६,२६ काठ २३,९, ५ 
१५ अतिगाहित काठ २३,६, {अति-' अति-चर्‌(त्‌"->>न्ती- -न्ती म 
अनि.^८खन्‌ गहिमदि ऋ २, [{७, ३ (३, १, १०, १, काठ १३, >, 
अनि-खा (ल-त "- -ता तै २,६, , २७, ३)|, काठ ३८, १२ क २६, ५ 
४, २५ | ८, १> 4 अति-चग्तति मे १,१०,१, काट 
¶ृअति-खे(य-~>या- -या कठ ' अनि^८गुर , अनि जुगुर्यीत्‌ ऋ रं ३९६, ५ 


4.४. ९.१; | 
अति.८ख्य, भ॒ल्यर्यत्‌ नौ ०, १०, । 
१५ पे १६, १०८, ५ 
{अतिख्य ऋ १,४.२३ ८,९५, ¦ 
_ ९, कौ २,४३९, ज २, ३६३, । 
“ ) गस चछन्रन्त-ङकृद्‌-उपप्रस्वं (पाद,१,१८ ६.२.१३९) 
° ) लिया डीप पित्त्वा्निघाते स्वेरेऽविशेष । यत्त॒ सि 
मुपा गतिस्वरो भवति तच्‌ चिन््यम्‌ । (गतिकारक-' 
(पा ६,२,१३९) इति स्वरेण तद्‌-बाधात्‌ । 
° ) करमणि क्तान्तेऽनन्तरगतिस्वर (पा ६,२.४६) । 
° ) “अतिः पृथम्‌ अव्य इति «क्षे->क्षम- 
श्चामि इति च सा अभिप्रेयात्‌ । तद्‌ यद्र । 
° ) सा गतिमनादायेवं व्याचष्टे । तद्‌ विस्तेरेव स्यात्‌ 
 ) प्रास अन्यय-पूपप्रस्व (पा ६,२,२) ¦ उप यद्र । 
 ) गम्या" इति सनिदितसुलभं क्म परियज्य 'अङ्जुम्‌' 
इत्यभ्याहरन्‌ सा चिन्त्य \ 
° ) सदिग्धस्थलावयवभूत पा चिन्त्य द्र ।यमु वा 
स्याद्‌ (अति-ग्मसू्‌' इति वा स्यात्‌ क्रिमप्यन्यद्‌ चा । 
` ) गप ण्यदुन्त-कृद्‌-उपप्रस्व (पा ६,१,१८५. २, 


१.७३. > 


आनि^८यह्‌ 
4 अति-राद्य- 


?अ-तिग्म"- -ग्मम्‌ पे ५,२५७.२ 


द्ध { त 9*9, 9; ट 


| 


। 
। 
। 


} 
। 
| 
1 
॥ 
} 
॥ 
। 
। 
। 
। 


अनि.८चित्‌> चिति,भृति चित्‌- 
येम ऋ, ३६, ९. अंति 
चितयेम ऋ २,२,१० 
अनिचतामसि णा“ 
पं २, ५९ ११ 


~दह कठ 





६,६ २८, १२ 





१३९) । 

 ) भावि सव प्रत्ययस्तन्‌-स्वरच (पा, १, ११६.) 

५) पूवाधगतेर्‌ निहादिभिश्चतुभिर्‌ अतिचरणविषयी- 
भावथितुमिष्रन्वया्थं “चर” इति चतुर्‌ अतिना योजयित्वा 
पज्चम्‌ । तदनु तृतीये पादे द्दुरिताः इत्येनदनिष्टसा- 
मान्यवचन भवति । तेन पूर्ववद्‌ अन्वयसिद्धये पर्वा्धि 
श्रावित अति पुनरत्र “चर” इ्यनेन योजयित्वा पाञ्यो 
भवतीति दिक्‌ । (तु अति,^८/त> तरम २, १२,५, 

तर काठ १८,१६, इति च अति^८सह > सहस्व 

ते ,१,५७,३, सदहस्वमा २.७, ६, का २९, १,६, 
उति च य॒त्रैतत्‌-समानोऽन्वय द्र) । 

1) जिया डप पित्त्वान्निघाते स्वेरेऽविशेष । 

 ) तवे-प्रययान्तस्याऽन्तोदात्तोऽनन्तरम्य गतेश्च प्रस 
(पा £, २, ५१;)। 


भति-र-ठन्दस्‌- ¢ [रा अआ पत 





नि-च्‌-छन्दस - श्न ' रट ६८, अनि,/जन | २७, २, {अनि ˆ"तगमलसि ऋ 
९१० न्दम्‌ मा ८८.८४ क अनि-जन्‌- -नम्‌ म ४, ८,९.१० ७, २२, २७, करौ २, ८०५७, 
८, ५१) न ५, -ज= - अनि^/नि, अत्यनरषीन दौ ? ८; | ज धै ३०; ७, भा ९ ५५, 
म ,५ व ट २४, ९ ४ > ५७४ ॑ २, १अपितर " प 4,११.4 
वश्व ~ -न्दरसा मा २८) अनि<८जीव्‌ | अति तरन्तु प्‌ १६, ५१, ६, 
४4 क ३८, ८, ११ द, अति-जीव- ~ यौ <, २, २६, अनितरपं २, ८६, ९ ५, अनि" 

, १,५, ०, २ ९,२३.६, ४ प १६, ५, ६ (नर)*(अति) तुर" म२,१२.५. 
भ्म ३२, -, ८,५, =, ५ म ति-जी,व्य->)ऽधा- ख्या अवि (तर), (मति) तरः काट 
ग्ट 4, +, द ४. १५ ४ २६, ^, ८ १८५१ ६,२२९.४, गौ >, ६०५ 
३७, ६, ४१,२ -न्न्म मा अनि.८ल्या>नजि, अति जिनानि अति त १२,८९.२ अतितराभि 
२४, १३ २ 22, २, 3 मे 9, ९५७ | खौ &.२५५, अति अतरन 
न्द्रा मा२९१.२८२ ३, अनि.^तप , अ-यतपत्‌ चं १३, २, गो ४, ३५, २, {अनि तरेम 
२, ५१ 7 ९ ८, १२, & ० अतितप 11 १८,०,०६ २,२८७, ३, ते १,०, २,२, 
११,२, १,५. +, ६, <, ८, अति <८व्द्‌ , अन्यवृणत्‌, शौ ६९, म ४,११.०, ति तरेम 
ग नभ २, ७ ३२, ८, परे १२, ४, ४ ऋ ८,४२,३, 4 १,२.,२, काठ 
५९ 4१.१३; १८,.४...; अनिः तन गौ ७, ४१,१ | ८७०,१४, क १,१५. जे ७,१.९ 

=, कठ ८२, ३८, २४, अनति-वृण्ण- -ष्णम्‌ मारद, २, . अनि«८^तर्‌' तना), अतितरष्व 
ऊ ३७, ६५ म ३६, १,२ | प २, ८६, १ 
अतिच्छन्दसम्‌ ~ -पायते ७,५,१४, अआते,८त्‌ अति^^८तत , अनितत्रेतिः यौ 
 १,मे३.१५,१०. कट५,१० अति,^८तर्‌, अतितरनि प २ | १९. ३६, २ 
«\ प्रास अअल्यय-पूरपरस्व्‌ (पा, २,२)। उपक्र ¦ विवेक । गौ अपि निघात एक्रेषा मूलगेखानामभिनतो 
०) शाखान्तर स्वैर काठ अप्यन्यत्र सै्राऽङ्कीष गन फेषामित्यपसे विवे । तद्र कतरे कतरोपपत्तिरिति 
दशनाद इह्य मुपा चिन्त्यौ भवनि (तु नाउड विचार । ्हिचः'(पा८, १, ३४) इति हिना योगे 
रट )।  तिड्डन्त न निहन्येतेति मे गिषःताभाते पूकीपपत्ति । 
८) इदमे अग्‌ (वा ४, ३, १२०) । प्रन्ययस्वर । पूवरमूत्रादू "गप्रानिरोम्ये" इ"यस्यानुत्रततेर्‌ अत्र हैर्‌ यव्‌- 


\) राप उप मवि घन्‌ । थाथादि-स्वरो वृदय- ` धारणाभंत्वान्‌ तस्य च प्रातिलोम्य-भिन्नत्वाद्‌ हि-योगे न 
भावश्च (पा ६, २, १४४, ७,३.३५) । यद्रा प्रास उप ¦ निघात इति यावन्‌ 1 अथ विशव-दुरिताऽतितरणा्थमुयो 
जन- इति निष्पन्न जब्द । तथात्वे 'अतेधातुन्योपे* ज्थमानत्वादू्‌ अननेस्तेन तद्जित कर्माऽम-विेषयुक्त- 
वा ६, २, १९१) इत्यन्तोद्‌त्त । नेव क्म्यिततरामिति अत्राऽमषेवचन इति कृत्वा प्राति- 

) ममामार्थं स्वरार्थं च तु अति-जन्‌- इत्यत्र दि । लोम्य-विषयस्य सद्भावादत्र पूर्वोक्तस्य सूत्रस्य प्त्युदा- 


उप गर्तैय अच प्र इति विशेषस्तु द्र । हरणविषयना ट । अ्रस॒वेव चऽपरोपपत्ति डौ पाक्सिक 
1) “अस्यतृण › उति सा पपाठ । निवाते वाच्यति दिक्‌ ।(तु "अत्ति,^.८चर्‌ > "** चर्‌ "इटिःर ) । 
५) करसगि चऽनन्तरगतिस्वर (पा ६, २, ४९) । `) भश अनि क्प्र श्राह । तच्‌ चिन्त्यम्‌ । 


५) (तक्मन्‌ कामयारोऽसोऽतितते मरूनभि" इत्येव , पूर्वा निहादीना पा्थर्येन निर्दिष्ानासुत्तराध मामा- 
मूख्त॒ सत उत्तरावेस्य विकारमत्र मुपा नितरा न्येन तस्या एवाऽनितरणण्ियाया विषयीभावयितव्यत्वेन 
दोध-मपिक्ते इति समाव्येत (तु नपूम चरम पाद, विद्दि इव्येवं श्रावित वात्‌ सेवरोपर्ष्टा क्ियाऽ- 
0क{म्याखोते, {मरज- इत्यत्रत्ये रि च) । रस्थि वेश्यमनत्र पुनरुपदेयेति तत्वम्‌ । अनुपद्ष्टस्य,^तं 
्रतर-दयेनोन इव भवन्‌ पादोऽपि सुपूरः दर यस्याऽभीष्टाऽतितरणधथिऽशक्तत्वादिति भाव । 

') यसु शाखामेदेन स्वरभेद सुवच । तथारि, मे ५) इटश्च शश्वेति विकरणदयमाह मा । तद्पे्तया 
आख्यातं सस्वर भवति । शौ च तदेव निहतमिनि । नेय्‌य्‌ अडागम सुवचततर्‌ द्र । 





कि 
अति. , र 
ति.^तुर्‌ ७९, अति.८द 
अनि^८नुर, अनि तुनु्यम ९ १८,९, १९,९ >०, ९) अनि-दाह्‌- -हाव्‌ ते ५, २, 
५, ४२; ११ अतिधक्तम्‌ ऋ १, १८३, ५ , १०,०, कृष २८०, ०८, ९ 
अति नष्‌ ऋ ८, १९, अति^८द्‌य्‌, म्भ क २९१, ५. ११ ["्डाह- अन] 


(न 


१५, अनि अनगीत्‌ शो >, 


अनि-उम्भ- अन्‌ 


 अति.८दा, अनिद्य" म ४,६, < 


२, ३५, २०, १०७, १५, आनिदम्भः- -म्भ प १६. , १अति,८दाक्ष 
अनि अनार्मि् <, १०, ॐ२,५ अति, “दिक्‌ 
२१ अनि.८दस्‌ > दासि, अनिद।सय अनि-दीवन्‌'- -वा †गों अ, ५२, 


अनि^८ तारि, अति तारयति 
पि 5 ६, 


पु द, 3४६, 
° ति [आ र > 
' भति.८ दहु , ञ-प्रदहवन ^, > 
अनि-तर- -र पर,८९.१,. ५ १942 


६, २०, ८९, ९ 
, अनिनदीन्य~>उ्प(ः ऋ ०,८२.९ 
। अ £~, ¢ य 6 श 
। अलति-देद््‌- दिश पे ९६, ९९.५७ 


अनि-ना(य->रया ~ या नौ ८ अतिधक्षयति न ८,“, २, ४, अनि-दीचधः- -घेम्‌ मा ३०, २२, 
०, २७ अतिधक्ष्षति मे ३, २, ४ ६,, ३५४, ४, ४ 
¢ अपि-तिनिवेन्‌"- -वास ऋ र <, काठ ८, २, के &, ७। अति-दुर- "न 4,१4.1. 
२९, ७ | अनि धक्ष्यति ५, ५, २, ५२ काट ८, १० क ७, ६ 
अतिधि- °, ०्वति-, अभिधिन्‌- 3 मेर, ६, ३, अनिधार्‌ अनि.“ख्श्‌ 
५८ यत्‌ द्र त १,१, ८, १ | अति-दइन- अन्‌ 


अति,.८दघ्‌ १, अतिधर्‌" ऋ [२,११, 
२१, १५, १०, 

५) गस कतेयू अद्‌ प्र (पा३,१,१३४) । 

°) गम ष्य्रदुन्त-करदू-उपप्रम्व (पादै, २, १३६)। 

^) सख नप्‌ द्र उप लिट कसु । तरणेऽतिक- 
मगाथस्य स्वरूपत एव वियमानन्वान्‌ तदर्थातिरय 
गत्यथ इनि कृत्वा सा तमथमाद्‌ 

°) दत्र प्रकरणे ^८दुब्‌ (निष, १४ या १, ९, 
ट्ति निदेणोऽवाक्तनाभियुङ्गानुमरेण द्र । ८दह इतीम 
दानाथं या कल्ययाचक्रार । यत्त त॒ निरनुस्वास्तयासा 
पटञ्ञिव मुद्रापितस्तत्र भाप्यकन्तुरनपराव स्यान्‌ । एव 
यदू या, ७ इत्यत्र स्क अपि ताटग्मेव पाठमभिगे- 
चथमान इव भवति तत्रापि तन्मुद्रमस्फनुरेवापराध 
स्यात्‌ । 

°) मपु इति प्राञ्चो याप्रन, प्रपु१ उत्यर्वाब इति 
तिक । प्रथमे कन वक्यचतुष्टय मन्त्रस्योत्तराघे भवति । 
उत्तरे कन्ये तु त्रिवाकयील्यपसेऽपि विवेक सुलभ दर । 

 ) प्रज्ञादित्वात्‌ स्वार्थ अण्‌ प्र (पा ५,४,३८) । 


£ ) तु श्लौ १२.५.५२ यत्र उपेनिमत्यन्तरपूर्वाऽऽख्या- 


श्रुतिर्‌ भवति । 
५) कर्मणि श्नानजन्त-कृद-उपप्रस्व (पा दि, १, १८६. 
२, १३९) । 
' ) गम घनन्ते कृति चथादि-स्वर (पा द, २,१४४)। 
2 ) अत्राऽतिक्रमणामकमस्याऽन्यथस्य सामान्येन विव 


१६ ९ १.९;। 0 


न~~ ~ न> ~~~ 


अनि-दद्यमा'न->.ना"- -ना ते ५, अतिद्‌ भुत- अन 


' अति../द्र,अतिद्रत्र ऋ १०,१४,१० 
निनन्वाद्‌ अतिक्रमणीयतिशेषरस्य गम्यमानत्वाद 
आस्प्रातार्थन च पिरडीभवेन प्रदर्दितन्वाद्‌ अतेर्‌ गलतिन्व 
सुस्थमिव भवति । यच्रन्यथा तत्र नेवमिःथ्‌ अति इन्यस्य 
५८ दा दासन्‌ इत्यस्य च क्रते ‰ €, १,३२ उट्िद्र । 

^~) पराभिप्रायानुवाद द्र! अति उनि कपर यशा 
भवति तथा ऋ द, १६, २०,८,२४, २, शौ १८, १, 
३८१ इन्यत्रदटि द्र । एवं ./दाश्‌>>दाशमि इत्यस्य 
क्रते ऋ ८,२४,२, गौ १८, १, ३८१ इटिद्र । दा्च्ते 
इ्येदथं च ऋ ६,१६.२० उदि । 

।) प्राम अन्ययपूपग्रस्व (पा ६, २, २) । यत्ति 
सा गस इनि कृत्वा अति,^८दिव्‌ इत्यत ॒क्रत्‌-प्रत्यय- 
मुन्पादयेत्‌ , तन्मन्दमिव भ्वेत्‌ । तथात्वे हि मन्युत्तरकृर्न- 
प्रस्व नाव्यम (पाद, २, १३९) ! यत्र॒ सलु 
गदलयथेधन्वथयो मपिण्डितियोरिव सनोर नामीभाव 
कृतोततिप,दयिषितो भवनि तत्नैव गद गन्युत्तरकृन्‌- 
प्रस्व च भवति! य॒त्र तावद धात्वथमात्रस्य नामी- 
भूतस्य सन प्रा्यथविशेषैर अनुरञ्जनमिष्येत तत्र प्राय 
पुप्रप्रस्वं चद इत्येवप्रकारक्र प्रतिपद स्वरानुरोवान्‌ 
सुलभनुमानेो विवेक सवत्र मुवौभिर्‌ यथायथमनुषधेय । 
बाहुचश्च पामे नाउदिं 

~) मस स्यचन्त-क्रद्‌-उपप्रस्व (धाद,१,१९३.,०,१३९)) 

=) ग्राम्‌ अआच्यय-पृपप्रस्व (पा द,२,२)। उप युद्र + 





१९८ 
<गनि-द्र्वः ~ -बात्‌ ट अ, 9 
22 व- अनर) 
तन््दित ~ -त मा १९. -+ का 
4 त्‌ १,५.42 
न २, ११, ५, क १२.९ 
{६.1 १., -तस्य कर्‌ १०, 
५५, [^ङत- अन; 
न्‌^८य्‌।( 
जति-टिन'- -नम्‌ ऋ १६०, १८१. | 
<, शा ७,०५,३. १८.०.५६ 
+नि८घव , 1अति घाति 


ति^८निद्‌>नेद्‌ 


८ © 


८, ई, प ७, १८, ४ 


अति “व्वस, अति वसुन्‌ ऋ «८, 


५८, खिद; ७, ५ 
अतिनेदन्ति 
यतिः नेदन्तिते १, ६, <; 
१ म २,४.१०, उर २२, 
७, भन-यनेदत्‌ म २, १० 


+नि-नेद~ अन्‌, 


भति^८नी, 


५ अनिनयि काठ २६, 
२०, क्‌ ४०.,५. जनि नृयति' 
का १,४२६}, । अति नयन ' 
छ १०, १२६,१, च १,४१,८, ` 
-430 अनि नयसि 


५अति-नेत- 

रौ २, ११, ३, २८०, ९६, < 
पे १,६२.३, अति नयकर, 
४२,७., १०.१३ ३.६. अत्यनयन्‌ 
प १५, १,९., अति ˆ““अनयनच्‌ 
मा १०,१, का १९.२.१. तै १, 
८,११.१, काठ १५,६.अत्ति *“ 
जनयन्‌ मे २,६,८, ¶ अतिनयेत्‌ 
कठ ३९५, १६, क ४८, १४ 
शपि "नेषत्‌ प ५,७,२.३. शौ 
६,११०.२. पै ५,६,६, [अति 

नेथु ऋ १०,१२६६.२.प ५, 
३९, २, अल्यनैत्‌, अल्यनैषम्‌ 
मे १, ८; ७७ 


क १.२. 244 
म ३,४९.५, अतिधावत गौ ५ 
) गस उप भवि अप्‌। थाथादि-स्वर (पाद८२,१८४)। 
) कर्मणि निष्ायामनन्तरगतिस्वर (पा ६,२,४६.)। 
“) विद्रुत" इति सुपा पपा च चिन्नयौ।मातु 
मृमस्नमेवाह्‌ । सस्य अति-खत- इनि परमे यद्र । 
) य्रकरस्य चक्रारस्य लोप ।उ्तरत्र चन्‌ इत्यत्र च इनि 
न इति च पद्य द । तथा च सति अतिभ्वसुनरू इव्यरय। 
क्रियाया निघातामवि (वाल, १, ६३) । ननु तत्र प्रथ 
मया, छ्ियाया विषय (पा ८, १, ५९) प्रकृते चैकैवा- 
द्वितीया क्रियोपल्लभयत इति चेत्‌ ¦ सत्यम्‌ । एका करियोप- 
तभयतेऽपरा च गम्यते । चष्युष! च सने न (भवन्ति) 
इत्याचेपस्य सुलम.वादित्यथे । ता गन्यमाना क्रिल 
कि 7मपेच्येयं प्रथमा क्रिया निष््रत्यूह निधातासावचतती 
स्यादिति भ्म व्घन्यम्‌ । ननु (षा ८,१,५७) इप्यत्रोतर- 
वर्सि-चन्‌-योगे तिद्ये निघाताभावस्य शिष्टत्वात्‌ कथमसौ 
सरल पन्था नाभिरचित इति चेच्‌ चोदनाया पुन प्रसू- 
निस्तदुच्यते । प्रथम तावच्‌ चन्‌ इत्यस्येह तिडा नास्त्येव 
याय । चष्चुका इति पदेन तत्पंबन्धस्वारस्यात्‌ । अन्यच । 
गतिपूवैश्वत्र तिद वत्तैते तत्र चागतित्वविशेषण 
प्रादायि 1 अतौ नाय तच्छा्तनविषय इति स्तेप । अय च 
धातु श-विकरणो विकरणस्वर. पाणिनीयाच्‌ शब्‌- 
विकरणाद्‌ बवातुस्वरादु भिन्न द । स्थं च नुम्मध्यो 
८४ इति वेद-संहितभ्यो बाह्यो त्राह्मखदि-वाद्मय- 
गोचर इत्यादिविषयो „.८ध्सु इय्द्रि । 
° ) पृथिव्या उपरि नेत्तन्यमिति कृवा पूर्स्मिन्‌ वाक्ये 
अति,८नी इति श्रूयते । यत उत्तरे च वाक्येऽन्तरिक्षस्य 


ऋ ६, ४५, ६; अति नयय 
ऋ १०,६३.,१२.अि नयाति 


। 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


¶अति-नीयभ्मे ३, ६, ६ 
ते| $अति-नेतृ"~ -त।र ऋ १० 

मध्यतो नेयमिति कृत्वा अदि^/नी इति श्रयत इष्येव यथा- 
धति विवेक दुगम द्र (कतु उभयत्नोपरिभवववैशिष््यो- 
न्यनक्छियियस्तन्मात्निम पमि क ४०, ५, संरि च)। 

ˆ ) अद्धिरनिमित्तमूताभिर्‌ देवा इन्दर तथा समथेयन्ति 
ययासौ शत्रून्‌ अतिगच्छती"यथेस्य ध्रुतिस्वारस्यकगततेर्‌ 
उ अन्यथावारित्वदाङ्कया हेय म चाऽतेर्‌ गतित्व विस्प- 
एमजुवदन्‌ ग्राह्य इति विवेकस्तदतदष्टीना सुलभ. स्यात्‌ । 

€) गस ल्यबन्त-कृद्‌-उप्रस्व (पा ६५२,१३९}) 1 
“) गस उप्‌ कर्तरि तृन्‌ । कृदू-उपग्रस्व (पाद,१,१९७) 
२,१६९) । देवा अस्मान्‌ दुरितानि द्विषश्वातिक्रमय्य 
नयन्त्वू इत्या कारक्यान्वयस्य श्चुतिस्वारस्यस्वादित्वात्‌ 
सुनमभव्व दर । यत्त्विह सा दुरिता" “अस्मान्‌ अतिनयन्तुः 
इत्याह । तत दुरितान्य्‌ अतिनयनस्य प्रवानं कमोता- 
स्मान्‌ इव्येतदाकारक सन्देदोपि जायेत । तत्रे विपरीता 
प्रतीतिमौमूद्‌ दुरितान्येव प्रधानकर्मतयाऽतिनीयेरन्नि- 
त्यत्र तस्यैवोत्तरपाटस्य दिड-विषयस्य चिनिगमक्त्वात्‌ । 
यत्तु मन्त्रस्य पूवार्थेसा नः इत्य्‌ अस्मद्‌; दधि ङ 
६३ इत्येव उल्पयाच्चफार तद्‌ श्रसमथेत्वाद्‌ देयम्‌ । 
न दयक राब्दरूप पूवां षष्ठीरूपतयोत्तराय च हितीया- 
रूपतयाऽनुगसवितुसुपल+येत । ननु भाष्यकत्तस्‌ तादग- 
ब्तात्कारमनुमन्यमानस्यावश्य केनापि दहैतुविशेषेण 
भान्यभिति चेत्‌! सत्यम्‌ ! अवश्यं तेन भाग्यम्‌ । पर्‌ 
बुभूषतापि तेन सद्धेतुनैव भाग्यमित्यपि त्वावश्यकं द ¦ 
यथा च नासौ सद्धेतुरित्यत्र ति(रस्‌ >)सो^८नी इत्य- 
स्येतदेव स्थलं यद्र । 


अनि-ननीयमान- 


१२६० ६ 
अति-नेनीय॒मान- 
४७, १६ 


नि^८न, चूं > नि, ॐतिनाचयत्‌ 


अति-नुत्त~ -त् गौ ८, ७, १५ 
अनिं^८१पत्‌, अनि पक्िम ऋ 
४ १०.७. ८०. वम २, २७३ 


ॐति,^८प।ति, अति पातयस्व 


खि छ, ५, २९ 


« अनि.~८पद्‌ ,अतिपद्यते मे २,१.१०, 
काठ १०, ५, अतिपद्येत काठ 
६, ८२, १०, ५, क ध, ७ 
सति^८ पादि, अतिपादयति ते 
२,२.२१, ५. ४, अतिषाद- 
यत्िम२,१,१०, अनिगाद- 


येतते२,२,२,१ 


जनि-पत्तोस्‌(>> ,° मे २,४, ५ 
२० ४८ 


अनि-पन्न- चे ते ६, 
[°न्न- अन °| 


अति-पाद- -दात्‌ कठ २२, ६ 


[-पाद्‌- अन] 
अनि-पृष्यः तं २, २, ५,४ 


नम्‌ न्ट द 3 





) यड श्ानजन्त-छ द-उपप्रस्व (पा६,१,१८ ६.२,१३ ६) 


८१ 


आति,८ पदाः, अनिपदयति गा ४,५, 


२; १३. १, ४५. प, ६; २, 
जतिपदयनिि गौ @, १६; ४, 


पे ५,३२.२, †जनि ` पडयसि 


वट १, ९४, ७, पे १२, १, ७, 
ऊनिपदयामि शौ १८, २, ३२, 
अतिपदरयः पै ८, ११, ७ 


अति-पदयः- -दय पे १०.६.११ 


ख्यम्‌ शौ ११.२.१७. पं १६, | 


१.४ 
१०५, ५७ 


अदि-पदयत्‌- -द्यन्‌ पै ८,१९, १ 
अनि,.८पू , < अनिपवते ते ६,५.११ 


४, ९अतिप॒वते ये २,४,१, काठ 
१२.१०. । जति * पवते ऋ ९, 
१०६, १३. कौ १, ५७६, ज 
१, ५८, ११. द, ५,५, १२, 
७, अति "पवाते ऋ ९, ९७, 
४, गति "पवताम्‌ कौ ९, 
५३५ ज १, ५५, ३, 1†अति 
पठस्व ऋ ९, । १, २६; 
२] कं २, ३८७, ज ३,३१.०७. 
अतिपदत काठ १२, १०५ 
अप्यपविष्टमे २,३,९१्‌, अनि 
अपाविषु ऋ ९, ६०, 


कअति-पचसानः- -न च्र र 
°) गस तोसुज्नन्ने कृति "तादौ? (पा ६,२,५०) इति 





-------~--~--~-~--~-~-----------~----~-----~ 


अति./पु 


२०० 


अति-पवित-~- -तस्य काट १२.९५ 
4उति-पुपुवान~ -नम्‌ मे २, 


र, १ 


अति-पू(<-पु)रुष- ~घ पे १ २, २ ॐ 


१. 


ति^८प, † अतिपिप्रति ऋ ७, ६६, 


५, करौ २, ७०२, जे २, ४६ 
८, अति पिथ ऋ १०.३५, 
१४. अति "पिपत नऋ २, ७, 
७ अति पिपत्तेन ऋ ८, १८, 
१\५ 

अनि पुत्‌ छ ३, २०, 
४, ५, २५, ९ ७, ९७, ४ 
१०, ६३, ६; खि ७,२.०७ 
ज छ, २८, ४[, अनति" "पेत्‌ 
चछर, ६७, २, २०७, १८५७ 
|१-५| खि छ, १४, १, ७, 
६,७.,०४, २, ५, २, म २, 
१.2; थ, £, १०.९६. 
काठ १६, १२, २,७,१६.,१८।, 
२९१, १३।., क २५५,२, ज, 
७,२, ३, 1२३, ३२,१-३; णां 
£, ३४, १-५ 1७, ६५, १ 


क 


प ५, २७, ८ [, अतिः पषेत्‌ 





” ) क्मेसि च्छेऽनन्तरगत्ति-प्रस (पा ६, २, ४९) । 
ररडाभ्याम्‌ः पाल, २, ४२) उति धात्वन्तदक्रारस्य 
निष्र-नकारस्य च नत्वप्राप्नौ व्चुदविदोन्द-' (षा <, २, 
५६) इति विकल्प द्र । 

“ ) अतिक्रमण-विषयोऽपि सन्‌ सूर्यस्तदतिक्रमणाऽनन्तर 
प्राप्तव्यान्‌ सोमादभिन्न इतीव यत्‌ सा अभिप्रैति, तन्न । 
न्याऽतिक्रमणेनाऽन्यस्य प्रातिर्वरनात्‌ ! ननु नैव सा 
अनि गत्तिमतिक्रमणे जग्राेति चेत्‌ तरि तथास्कुवाणो नेव 
शोभन चकारेति क्च्म । छतिक््सणाऽथोदन्यत्राऽतेगतित्वे 
प्रमाणाडऽमावात्‌ ¦ न चतद्वं प्रमाण भवेदिति वाच्यम्‌ । 
सृयमतिक्रम्य ततेऽमि परस्तात्‌ पतनस्य स॑गतततरन्वात्‌ तेन 
चाऽशरन्तरस्याऽनयेलनितन्वाद्‌ अश्रासाणिकाऽथैकत्पनाया 
वेय यात्‌ ! एव नाऽत्र पर इत्येतत्‌ सूर्य॑स्य विशेषणापद 
सपरितुमहैन्‌ \ यथा च क्रिवि एवेतद्‌ भवेत्तथा युद्र । 


पूपपरस्वे । मूक्रो धातु-स्वर पाभ मवति । तच्चिन्त्यम्‌ । 
° ) सस्व १अति-कान्त- इद्यत्राऽन्वेष्यौ । 

:) गस ल्यबन्त-क्रद्‌-उप प्रसवे (पा६,१,१९ ३.२.१३९) 
£ ) ^५८पशे „/स्पश्‌ इत्यनेन द्य इत्यनेन च 
याश सबन्धस्तद्थं ^८पद्‌ यद्र । 

५) सादरयिकसरूद्र। यनि उः इति पयर्‌ कयो भवति । 
") गस उप दा-प्रलयय उस । कृद्‌-उपप्रस्व. 
(यक पा ३, १; १३७, ६,२., १३९) । 

`) नापू रू बाहुच पामेद्र.। 

* ) गसं श्ाननन्त-छरत्स्वर भ्रक्त्या पा ६,०,१३९) । 
1 ) गत्युत्तर-कानजन्त-कृत्स्वर प्रया (पा दे, १, 
१६३. २१३९). । 

) 'अन्यादय ` (पावा २,२.१८) दूति प्रास द्र । 
“ ) (अति स्वत्‌ इति कौ (४,६.५२) पामे द्र । 
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[1 [ष 1 


ऋ ८, १६, ११, (६९, १४)], | ¶ अति-प्र^८च्यु, अतिप्रच्यवेत काट 

जे ४,५, ५, फौ २०, ४६, २, ८, ८; के ७, २ 

अतिपास्य ऋ ९, ७०, ९, शौ | ?अति-प्र^८त्वक्ष 

१७, १,२ अति"""पा- भअनि-मरव्वक्षा--ण ऋ१०,८४.,१ 

रय ऋ १, ९०, ७, [१८९, >, | अति-प्र.८दा, अति आदत्‌ मर, 

१०, ५६, ७, | ते १, ३, १०, १८१ 

४, मे ४,१०, १, जौ ४, ३३, | अति-प्र^८पृम्मि अ पषिक्र(र 
९५५०, २, पै ध, २९०७, १५७४, ९०, ६, २०, १२ 

१४, ४, १२, अति" "पारयथ | अति-प्र८यम्‌ ¬> यच्द", अतिभ्राच- 

ऋ, ३४, १५, अव्यपीपर च्छत्‌ मे २,४, 3. 

शौ १७, १, २५, २६ अतिपर «८युज्‌ , ¶अतिग्रयुड्क्ते कार 

अति-पारयु--य क्र द,४५७,७ १०, १, २३०, ३, क ७६, €; 

अति चकति अति प्रयुड्क्ते मे २,१, ७५, 

%अति'"" प्रयुक्त ते ४, ३, ११, 

४८, मे २, १३, १०, काठ २९, 


अति-प्र. “युन 


न ----------- 7 --------~~----~ 
भ #= 


अवि, (षा 
१, ९९, १, अति पारिषत 
चछ १०,९६, ८, श, २०, ३१ 
अनिपयन्‌ द 9, ४०, ४, 
अनि" "पथेन त ¢; ३९, १. 
अतिपर पं ,२९, ८, २ अति | 
पष क्र, ९०. ८, शौ ४, ३३. 
८, { अतिपपि ऋ ५, ३,११.४, । 
९०, ७, २३,०, €, ९७, १५५१, 
९, ००१००. शौ २०,१२,२.। 
अति परथि १,१५ ९ 
३, १५, ३, अ(१अ)तिपषेथ । 
ऋ ५९, ७३, ८, अति पर्ष॑थ 
ऋ ८, २६,५, अति " पर्षथ , अति-प..८कित्‌ः 
ऋ ८, ८३.२३, †अति पर्षिष्ठा । = १,५५.६ 
क्र १०,१२६, ३. पे ५, ३९,३ । अति-प्र त्तर, अति" प्र॒ अक्षा 


| 
1 


 अति^८पारि, अति पारयाति 

*) यदूयोगे निडो निघाताभाव, । सावे च यदू 
अनुपस्नष्टमार यातसम्बन्ध व्याचक्ञाते तत्र सस्कार-च्यु- 
तिरेव बीजं स्यान्‌ ¦ तेन चोभयो भीष्यकृतो पारस्परिक 
कटरा श्राश्रयाऽरश्रविभावं इत्यपि कियत्याचिन्मात्रया 
विमशे-तम स्यन्‌ । 

¢ ) व्याख्याने शाच्टिक-सामान्यात्‌ परस्पराऽयुबद्धौ 
म वै चेति प्रतीयेत (तु ऋ १०, ९६, ८ इत्यत्रापि 
तद्भाष्ये) । 

९) अस्मदूवाच्याना दुरिताऽतिकमण-प्रयोज्यकततया 
विवक्ञा-स्वारस्याद्‌ यत्‌ सा दुरितानमिवाऽतिक्रमण॒-प्रयो 
ज्यकतत्वमाह, तत्राऽवश्यं तदीय प्रमाद ! दुरिताऽति- 
कम्य-पदाथाऽन्तराऽश्रतेरिति दिक्‌ । 

° ) यत्त॒ सा अतीद पारय इत्येव व्याचटधे, तत्र णिच- 
मन्तम्याऽतियाग्याऽतिगमश्य पारयेव्यायाक्रारकोऽर्थ 
द्र । अत्थेतु पारं गन्तुश्वेकव्यज्षिन्वाद्‌ अचव्ययनपारगम- 
नोभयभवेकाश्रयस्य प्रयोज्यकतूत्वामिप्रायादिति दिक्‌ । 

°) यथा सा दुरितान्यनीत्य पारयः इति व्याचष्टे, तथा 
विपरीतायग्रतीतिर्‌ जायेत । येषा पारण विवक्षित, तेषा- 
मव दुरिताऽतिगमनस्य विवकतित्वात्‌ कश्चिद्‌ दुरिताऽति- 
कमण कृतवान्‌ अन्यान्‌ काचिन्‌ पारयेदियस्याश्युक्तत्वाद्‌ 
दुरिताऽतिगमन चिकीर्षता तत्‌-प्रयोजक्रतया देवताया 
शिश्रावयिषिनत्व द्र 1 

") “समुद्रातिपर्षिः इत्यत्र “सुद्धा । अनि! इन्येव यत्‌ 
पपा भवति, तत्र तन्‌-सायुत प्रति म॑देदे भवति । उद्‌ात्त- | 





ऋ ९, ६६, ०८ 


१० ,अति"* "मरायुक्त मे २,१,७ 
वति तिटि परतो मतेर्निघातस्य सभाग्यमानत्वात्‌ तथा- 
त्वाऽनुवादिनि पदविभाग बावराऽभावाच (पा ८, १, 
७१, २, ४) । 

£ ) आख्यातमिति सा । तन्न ¦ तथात्वे तिडे निघा- 
तस्य प्राप्तत्वात्‌ तदभवे प्रमाणाऽभावाच । पपाद ष 
च यद्‌ नामीभावमातस्थिरे तत्‌ तथ्य द्र । अतोऽत्र 
गस, उप सोपसगांदपि श प्र उस (पा ३,१,१३८)। 
गन्युत्तरङृत्‌-प्ररुतिस्वर (पा &, २, १३९ ) 1 

५) कोऽत्र धातु कतम च तदीय स्पमित्यत्र बहवो 
वादा भवन्ति । ^/कितेर्‌ यडि कमेणीति सा । ^^ २ चेर्‌ 
वा +/चितेर्‌ वेव्यर्वाच प्रत्यञ्च । यतु „८२चि 
च^/ चित्‌ च । 

` ) अति इद्यत्रदयय सस्थ टि गद्र ) 

` ) यदत्र सा समुद्रस्याऽतिन्मण च पूरण च युगपद्‌ 
आह, तच्‌ चित्रम्‌ । तस्मिन्‌ ह्यतिक्रन्त सति तस्य 
पूरणत्वस्याऽवसराऽभावात्‌ } वे अतिनयति इति यदाह; 
तत्‌ सुन्दरम्‌ । एवमुभयोर्‌ भाष्यजृतो संवाद-स्थलवद्‌ 
विसंवादस्थलान्यपि विशिष्य तयो पारस्परिक-्सकैनध,. 
परिच्छे स्यात्‌ । ५ 
५) ते २, ४,१२,४, ५, ७: इ्यत्र ` समनिप्रकरर्णं 
अति" इति प्रथ्‌ प॑दमिवं सस्वर ्रावित "मवति त॑था 
चाग्य्‌ 'आद्रेण' इति सा 'न्याचष्टे । श्रव्यं क्रिवि अन्यय 
इथे । एवं तै ` अतिः इत्र प५८यम्‌->च्छ इत्यत्र 
च सक्रेतितस्थल टि 





अति-्./२२च्‌ ८३ अति-युच्यमाना- 

अनि-पर^./सिचि, {जति ““्"" रिरि- | १,९ ९,४, द्यी १०, ८ ३-, 
चाये ऋ १, १०९, ६, मे ४, शृयति-वह- -ह मे २,४,५ ¶अतिमन्येतते द, ३, ९, ५, 
१०,४, काठ ७, १५ अति.^८भा, अतिभानि शौ १०, ३, ४, २.३ 

सनि-प^८श >> सधि,अतिप्रश धयत्‌ १७, पै १९६ ६४, ६, अति- अनि मनामहे ऋ ९,४१,२ 
च ८, १३, 8 भाहि पे १६, ६४, ७ अति-मनिः- -तिम्‌ ऋ १,१२९,५ 

अनि-प८श्र-> श, ¦ जति ` अश्छण्वे | शअति«८अू , जतिमवनि मै १, ५,| शृनति-मन्यमानः- -ना मे २, 
ऋ १०, ११, ७, शौ १८, १, अति भूधासम्‌ काठ ५५, & 
५ 2९५, १५ अति-मा्र- त्रम्‌ शनौ 8 ४.1; 

अनि-पर^८ सृ, {अति “"ग्रसर्खते ऋ २, अति.८मन्‌ , अतिमन्यते ऋ १०, ८, ६, १३. पै १६. ८०, ५, 
०५, १, मे छ, १४, १० ९१, २, {अति "मन्यते ऋ -त्रा पै ९, १८, ७ 


अति-प./स्था- तिष्ट, अति ^ अं 
तिष्ठ ऋ ८, ६०, १६५ 
अत्ति भर॒ तस्थौ ऋ १, ६४ 


द, ४ २ शौ ग; १ म॑ | € 9 प 
म, १ ६ , अति मन्यतेः मे १, 
८,२, अतिमन्यसे ऋ १, १७०, 


¶ अनि^८मुच, अतिसुच्यते म १, ४, 
६; काठ ३२,५., अजति युच्यते 
ते द, ६, ९, २, अ यसयुच्यततं 


१३ ‡ ` इ, अतिमन्ये ऋ १, १३८, ४ द, ४,२,३; काठ १३, <, 
भ्र^/ स्यन्द्‌, अ “` अनि  &अतिर्मन्यातेमे १,६, १२ अन्यसूच्यन्त मे ४, ५, १, करार 
असिष्यदत्‌ ऋ ९.३०, ४ |` ˆ भृञ्‌ यमन्यत ४, २, ७, ३, १, २३७, १८ 
५८, अत्यम्रकत त ७, ३,१, ६, ८ , कर २८, ३, क &&, अति-मुक्तिः- -क्स्ये ते द €» 
२, अति"""अप्रवत तै 9, १, ३, ¶अलर्मन्यन्तं तै ६, ३, ९, २५. 
` १,३ मै २,५, ६, ३, ३, १,। अति-मुच्यमा(न->)ना- -ना 
नि-पेष्ठ,./द), भ" "अ-येषि ऋ ५, अत्यमन्यन्त मे ३, ७, ९, काट ३२, ५१ 


» } श्रोप्रसगेव्ाद्धातोर्विरेचनाद्‌ अभियेयाद्‌ भिनेड- 
वकभावत्मक्रेऽ्यं प्रयोग यत्‌ मा आह, तन्न! तस्सि- 

ननेवाऽर्यऽतिपूवेस्य „^र्चि इद्यस्य कमणि प्रयोगस्वाभा- 
व्यात्‌ । अति^्च्‌ इटयस्यं चाऽत्र प्रयोगे द्वितीयायाश्च 
पचम्याश्वे' यमा सवन्व । माष्यीयाऽन्वेयतो द्वितीयान्त 
कमेपदाना त्रयाराम्‌ अतिना कप्र योगाद्‌ अवाप्तचारि तारय 
मर्व कस्यचिद्‌ अन्यस्य पचम्यर्तस्थ षदस्याऽऽकाह्वा 
मवक्ति यदपेक्षया मा््यकारादोयेन प्ररिङ्तीमावस्याऽऽ- 
वमांनिकी ्रतिरथवती स्यान्‌ । तादसस्य पदस्या्दद- 
नान्‌ पू्व्खिन प्रकारेणाडतेगतित्वयोगत ` पचभ्यन्तद्विती- 
यान्तपफदाना ' समानम्‌ अनायासेनाऽन्वय- साध्य । श्॑त 
इर, 0 प्रर श्चग्य्‌ अति गतिमेकुवाखौ""सेमनिसुषेदया 
दति क्न वक्तव्यमिव भवति" 0. 

०) ऋ १, ६४, १३ इत्यत्र स्वकीय वचोऽपरलाधय- 
जिव (तु नाउटि ) सहि इह १५ ८स्था'इत्यस्य गत्यर्थता- 
मेवे समथेयति ! यत्तु तथा कुबौरोऽप्यसाच्‌ अति गति- 
त्वेन तेनाऽ्ख्यातेन न योजयति, तद्‌ नांडटिदि न्दम्‌ । 

^) सां मार्ष्य" तस्तौ" शृत्यत्र प्र सखरिडत द 
तन्मत्तेऽतिर्‌ नत्र कपर भवति । वस्तुतस्तु य छ पूर्व 
जननामतिक्रमण करोति तस्यैव तदनु प्रस्थातृत्वेन श्रूय- 


माणत्वात्‌ प्रस्थाघक्रियायाश्च कमान्तराऽनपेक्तयाऽकमक- 
त्वेन सम्य॑माणत्वाद्‌ अतेश्च अस्य च समान गतिभाव । 
म्र, ८स्था इव्यस्य च ऋ २,२५.१ इत्यत्र अ^८स््‌ 
इत्येतेन गमना थवाचकत्वेन साम्य द्र । एर्व यदव सा- 
पर५८स्था=अति^८स्था इत्येवमाह, तन्नेति दिक 

4 ) सा भ्र प्रतयुपेन्लावान्‌ भवति ! तथाङुवांणोऽमावु- 
पद्य. । श्ुतिक्रमेख भ्र परथक्करारं पठन वे अपि चिन्त्य । 
अस्य्थास्पेत्तया प्राऽथस्याऽयनक्रियय। सन्निधानाऽऽ्यि- 
कयान्‌ तस्य प्रथमं सबन्ध कल्पनीयो भवति । तत 
पिरुदीभूतेन प्रायणार्थेन काममत्यथों युज्यतामिति यनि 
प्रदशने बीजम्‌ । 
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” ) जति। रिकम्‌" इति पपा अपरनितमभयाऽवग्रह 

नोऽनपेक्लितविराममभ्यो सुद्रापकप्रम।दटष्र द्र, 
ˆ) मं उपसमस्यक्तिपि दीघ (पाद, २, ११६)। 
गन्दुचर्‌ कनू-प्रक्ातस्वर (पा ६,२,१२९) | 

“ ) उस धजन्ते कटि थाथादि-स्वर (पा ६, , १.४४) 
उपलगस्यतच्त द्षि परा &,३,१२२) मे नाय दीष | 

) गस क्रनजन्त-कृदू-उपप्रस्वे (पा द,२,१३९) । 
`) अधि अर्हत्‌? इत्यभिमत पाड मटि दर 

“) मस श्चत्रन्त कृति उपतरस्व (पाद, २, १३९) । 
*) यदत्र अक्तु >> -कुम्‌ इति विभङ्कि विषरिणमम्य 


द्र । 


सा तत्सम्बन्वन क्र अप्रस्यत्‌, तदू च्रान्तम्‌ । अक्त 
इद्यर यहोपमानभाविन श्रयमाणत्वप्रतीते राचिपयांयत्वा- 
ऽभग्वात्‌ । अस्य च योऽथ ऋ, ३०,१ इल्यत्राऽपा 
गतम्तानासाभसवबन्वनाभिग्रेतो भवति म एवह सिन्वु- 
त्वेन विशिष्ट सन्नमरे सिन्धून! सता स्वेष(णा स्यन्दन- 
शील-वसुखेनोपम्यौपयि एतामापयमान द्र । एव चातने- 
स्नवेपा अतिशयेन रेजन्ते गतिमन्तो भवन्तीति मा 
ननभिप्रेतोऽपि सन प्रकरशेन सगततर्‌ इति सदं 
द्र । न" उद्यरय।ऽनिषधार्थीयत्वादिनि दिक्‌ । 

` ) प्रास्त पूपप्रस्व (पा६,२,२)। धात॒लोप-मिपयाडभा- 
वादिह अते ` (पा ६,२,१९१) इत्यन्तोदात्तो न भवति 
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आने.स्वृ, अति म्बधन्‌" नो ४, अति-हस्व~ -स्वम्‌मा२०,२२ रा 


२५४, ८, ४ 


ते.८हन,अविहन्यात्‌ म २,२.१९ । अति./ेःजतिहृये ध ५, ४, ९ 
अती(,./ति^./इ), अयतत ९९; 
४ ९,,.५,३२ | ८ \,,९,८ ९२५ 


१६३९)। 


ता पयपयवसानकन्वात्‌ क्र्म निताना सामाना पवित्राऽनि.- 
कमणेन तवव वार्या रुज्यमान्त्वेन च सम।नम- 
न्वितत्वाद मतिन्वमभयुपेयमन्यवाऽऽस्थश्च सा उक्तादेव 
टेतस्प्रेच्य् 2 । 
") उप॒ वजन्तं कृति कथादि-स्वर (पा ६,०,१४४) 
) कमय क्रऽनन्तरस्य गत प्रस्व (पा ६,२.४९) । 
) कनन्त-दत-स्वर प्रद्रत्या (पा &,१,१९७.२,१३९) 
ˆ ) प्रास व्यय-प्रपप्रस्व (पा द,२,२) । उप यद्र । 
1) अति^८४्‌ इत्य्रत्य टि द्र । 
छ, गात्वान्तरीय पाने अतिद्रुत * इति अति, 
टत्यतच्र टि द्र । 
“ ) जमान्त्राय अति"""पषत्‌ ट्‌ति पामे अति,./्‌ 
टलत्र गः | 
) प्मानाद्धये णयुखि छृदू-उप्रप्रख (पा ३.८ 


न, 


') षेजर्थे टक्‌ प्र उस (पा ३,०.५३) । उपधालोप 
कुत्वच (पा &, ४, ९८, ७, ३, ५४) । 

ˆ ) तस्मेदमित्यथे यति तित्खरित द्र (पा ,३,१२१, 
६, १, १८५) । 

) अनिक्रमखेऽतिलद्भन इदयथै । द्यागाथेस्याऽसगतेर 
अति^८१हा स्यादियेव भ्रमो न स्यात । स्यबन्त-छद- 
उपप्रस्वे (पा ६, १; १९३, २, १३९) । 

=) विरे पा सस्फरणान्तरसपिक्त । अत्य्‌ अह- 
तिम्‌ अति नो हिनुष्व हृद्‌ इति तरैष्टुभं पादो 
मूलत सभाव्येत । 

») कवल मोालिर्स्य वात्वदिर दकारस्य भकारतयां 
दगेन भवति । श्रभ्यासाऽजस्य जक्रारतया धरतैर्‌ बसर 
त्या श्रूयसाणाभ्यानाद्‌ “श्छ इत्यस्माद्‌ विवे 
सर द्र । 


[1 
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१०२, “ ¶अन्येति त ६, ६, ' ¡अति "इहि ऋ ३, १ | अति८खयिवान्म्‌) ऋ ३, 
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, २९,२, ७ २७, १२ , = २२, ५.७ क्तौ, ०८६. अनचा(ति-जाय्‌- -यम्‌ दौ १०, 
च ७, २, ७, अनि एति, ५१६ २, २८७०, १०६८, ३, पे १६, १०१, ई 
मः ३९.१८ सा ३५ २५२. न १, २८६, ४, ७३, ६, उ, अनय नि-खायम्‌! ऋ ८, १०१, 
त द, ०,३,१५ कार २६,३ , ०३, ८, गा ७, १२२,१ १०, १४ 
शौ ९२, २, ११, अती.< नि) | १, १६९ य १९६, ३६, ६$, अये(ति-एोतत ऋ ५, ८३, १० 
त्तिमे ३, ९, २५, अनि सनि “इहि ऋ ८, ३०; >>, अत्पेतु- दुर्‌ ° 
यन्ति, ३२, ८ ९, ६९. | जति जयम शौ २२.३.१८. | अती-काड- अति./ काश 
९, त १,०,०,१,> म, | अस्णयन्‌ ठाठ ६२, दृ इ) श्च ,अतीश्चेत काठ २४ 
५,न्१्‌, जौ १८, 3, १५ । € जतीयात्‌ त ६,३,१,६,२ १८ 
परे १३, ६, ८, †अन्येषि ऋ | ०,३, मै २, <, ९, १०, | अ-नी(च्ण>>)क्ष्णा"- -<णाम्‌ नट 
९, ९७, ३१, वौ १, “३ | *अतीयात्‌ तैद, ५ २,३, मै २५, १, क २३८, ४ 
ज ?, ५५, २ नौ १३, १, ३, ८, १०,४७, १, ४, काठ अती-सुच-, अती-रोक- अति 
७९ अयपि ग्करो ९, ५६२, २६, १.३१, ३, क 2०, ४. ५८२्य्‌ र 
२, ६६६, |ग्ञे १, ५७, ७, ९७, >, अतीयाम ऋ ५, ५२, अ-तीण- -अम्‌ ऋ ८, ७९, ६ 


द, ५५, ७, शौ १८, १,३९१, १४ 
१९. ३३, ३, पै १२, ५, ३, 
जति "एतु जौ ६, ५५, ३ 1, | 

“) “प्तिः इति बह्भुव (९,८२.१) पामे 
५) एफ्तरत्र "अति इहि'इति ऋ(८,३२,२र)पाभे द्र । 
०) लेटि सिपि अटि मपुर द्र । यत्तु तष प्रभ 
</एष्‌ इत्यत एतद्‌ ₹ इत्याहुस्तन्न । लेंडथसेह विव- 
क्ितत्वाद्‌ यस्य र च ततो लेटि प्रटीतुमशक्यत्वात्‌ । 
एषनु (गौ &,६७,२) इत्यत्र उपेषन्तम्‌ (रौ ८,६.१७) 
इत्यत्र च कामम्‌ ४,८/एष्‌ चा स्यत्‌ तन्मूलभूत 
^^ १इष्‌ उति वा स्यान्न तिहाऽन्यथान्वये प्रकरणे । ननु 
तत्राऽप्युभयत्र.८दइ इयत एव रूप न्पना कुर छि व्रृथाऽनया 
ात्वन्तर्‌ एस्यनयेति चेत्‌ ! तर्हिं मैव जनि । तवाऽन्युप- 
गमे, इयस्य लेडद्वाद्‌ इव सतो लोट्‌-मद-अन्यतर- 
प्र्योत्पत्निम्र वङ्गत्तस्य च नितान्त दुन्फ्ल्पत्वादिति दिक्‌ । 
५) गस उप क्निपं पित््वाज्निघाते धातु-खर प्रकरा 
(पा६,२,१३९) 1 निया डीब्‌ रेफान्तादेशश्च (पा ४,१७)] 





अति“ एप ग्गौर,५.,९. पे 


१ €; ९ 9, 6 





नीतिः ~व काठ १९, २, क 
९. 

| °) खरसस्मरा्म्‌ अति^८या-अतियविर्वस्‌-इयिदर 

| : ) समानाया श्रतौ शाखामेदेन सिन्नखरपयैवसायिनी 

| 

| 





भिन्न शब्दप्रवृत्तिर्‌ द । तथाहि, उभयचर क्रिवि एतदि- 
ट्येव सद्यपि बाह्वचे उप णम्ुरन्तम्‌ अन्य लिति प्रयये 
तसूवं घातुखरविशिष्टम्‌ (पा ६,१,१९ ३) भवति! शौ च 
ण- प्रल्ययान्तस्य (पा ३ १,०४१) प्रयययखरेणाऽन्तोदात्तस्य 
प्राति द्वि१ भवतीति विवेक सुलभ । उमयत्र तावद्‌ 
ग-युत्तरकरत्‌-प्रकृपिखर (पा ६,२,१३९) वतीति स्पष्टम्‌। 
अचोकङ्कप्रकारेण भिन्ना शाब्दी प्रव्रत्तिमविविचाना एप 
५९९. धप प्रन अवाचोऽग्रमाण स्यु 

४ ) तत्रै-प्रययान्तस्य दैखर्य भवति (प्रा ६.२,५१) । 

“ ) तसं उपर तीक्ष्ण यद्र । 

` ) तस नन्‌-षठर (पा ६,२,२) । उप <«/त यद्र । 

2) तस उप ८ त~+-भावे क्तिन्‌ द्र । 


रह 

















[र 
अती-ाक्र ९० अ-तदेट- 
क ८7, -वान्ट ०६, ज, ' १्अ-तञद्य.- -द्यम्‌ मे २,१.९५ | -1तेम्‌ ऋ ५, ५, ५, मे 
र ५२, ५ अ-त्‌ तजि“ -जिम्‌ ४ | ०१.02 
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१०,१६;, करट २६, | १, ८०, १, या ०,१०८.३ १ १०, ६४, ५ 
ञ-तुर- र पै ५,१.,५ -गगाम्‌ २्अ-तृरतै- -तं ऋ १,१२६.१ | थ्॒-तृदिल~ -रखस ऋ १०, ९४. 
लौ ७,५२८,२ श्जातु.- क ' सि ,५,१.ने २,८,९,२ | ११ 


५, भ्लीर्थैनः उति सुपा मुद्रणप्रमादज । 

¢) तस नसू-स्वर पा ६,२,२) } उप <-.तुर यद्र । 

° ) गुराप्रतिषेपेऽ्व्र नन्‌-तस व्ययतो (पा ६,२, 
१५६) टुन्ुक्तोऽन्तोदात्त । उप॒ तुमह त्यं 
यद्र॒ \ यच्‌ (अन्त्मुह्‌- >) अन्तर्जुद्य- इतीव ए पा 
चिकचरग्मते (तु ७४, ), तदपि विगृश्यम्‌ । तयथा मति 

अन्तमंह- इव्यतो भवि य प्रत्यय उस (पा ५, 
१, १२६) तन्स्वरश्च 

५) तस नय-स्वर (पा ६,०,२)। उप <^ तुज्‌ यद्र । 

^ ) वाह्या ममानाया वतौ (तु क ५, २५,५) 
उत्तराट्खिर । वल शासाभेदेनाय विसवाद उत वा 
गरिमप्यन्यद्‌ भेद निमित्त भवतीदयादिविम् मेश 
विन्तरणीयं । 

1) वम्‌ उप भवि क्त ग्र । "नजो जर-"(पा ६,२,११६) 
इन्युपलक्षण न त्वत्र परिगगनसिति वक्तव्यम्‌ । पिसथ- 
मेतदच्यत इति । यया तू ते- प्रग्र ल््याग्यपि समा- 
विद्येरन्निति ! यदा १अ-तूत्ते- इति तस॒ भवति तदा 

त्त मेरि भवति । यदा च २अ-तुत्त- इति वस भवति 
तदा क्तो भवे भवतीयुक्तपूवया दिशोभयो प्रयोगयो- 
रथमामान्यामेदेऽपि सूच्म कोऽपि ग.च्दिको विवेक 

°) तम नस्‌स्वर (पा द,२,२) । उप बस यद्र । 
“अतून-दश्चाः इति प्रपा भवति । ततो न मन्येत ययाञत्र 
नस्‌ पूवं शब्दरूप वम भवतीति च अ्तूतै- इति तत्र 
चम पूप भवतीति च । प्रप्रततिर्येषा प्रपा भवति यथा 
निषेधार्थीयो नन्‌ नाऽवगर्यत इति । तत रिमिति। 
ततोऽत्र तू तै- इदेतद मूननो नया पुरधि गीर्षित भवति 
तूते-दक्ष- इति वेति विनिश्चयो दुष्कर इति । कथमिति । 
डभययापि स्वराऽविशेषे सामान्या्थाविरोषे च सति विशे- 
प्रणनायोगसामान्यादिति । तवाहि । यदा तूतै- इनेन 
नन्‌ मून समस्यते तदा प्रयम नस्‌-खरस्‌ तम जायते । 
पशवाचासौ दक्च- इलयनेन ममस्यमान वसत प्ूपप्रखे 
उपजनयति । क्ट्पान्तरे नम उङ्ग खर । एवमर्थऽपि 
तात्पयेत सामान्य भवनि । तदू यथा । यदा तस नदा 


नावदिशेषविशिष्टेन पदायविेषेण विशिष्टो नजा विगि- 
ष्यत ¦ यदा च वम तदाऽसौ नसूविशिष्टभावविशेषेस 
विष्टे पद'यविकेपेण विशिण्येत ¦ अत एवविवेषु 
निगमेषु तैस्तैर व्याख्यातृभि क्चिद बम इति क्चिन्‌ 
तस॒ इति क्रचिच्वम वा तस वेति ताटस्भ्येन 
विकन्पभूयस्त्वमिव यदभाजि तेन नैव कापि चित्रीया 
सावसरा स्यात्‌ ¦ एस्थि पि य्या भनरौती शाब्दी 
प्रवृत्तिम्‌ तस विषेण पुष्णती टृष्टिपयमवत्तरति तया 
नाउरि द्र) 

५) नाप्रटिदि सख द्र । त्र तुततै-पथिन्‌- ट्ति 
उप समासान्त अ प्र (पा ५.८.७५) सामान्येनाऽनिवार्य- 
प्रवृत्तिरपि सन्‌ यज्लन्वावेमरो न॒ भवति तेनैतज्‌ ज्ञापित 
भवति य॒था नसू्‌-सनियोगेन समसान्ताभावीय यदनु- 
शासन (परा ५, ४, ७१) भवति तस्याञय विषय इति । 
स च समासान्ताऽभावो नञ्प्वेशब्दान्तात तन एवाडनु- 
मतो भवति । अत्र पथिनू- इति सखस्य च तदन्तस्य च 
ससस्तचब्दरूपस्य समान तटे भवतीति तन््रसमय 
विदुषा सुविदित } यच पथो विभाषा (पा नाउ) इति 
पथिच्‌- उद्यस्याऽस्मिन्‌ नज्‌-सनियोगेन समासान्ताऽभाव- 
प्रकरणे विक्ल्पविषय्रत्वमन्वच्ासि तस्य तावद्‌ अ-पथ- 
इत्यत्र यस्या निदशन भवति । तद्‌ विनिगमनाऽन्तरस्य 
नितान्ताऽभवेऽत्रय समासान्ताऽभाव एव विनिगमगे 
भवति यथैतसकारकेषु नसू-पूवेषदेषु समस्त-शाव्दरूपेषु 
सवत्राऽसति बाध काऽन्तरे तस भवतीलेवमेवाऽभयुपेयसिति । 
अतो यत्‌ मा (अतूतेर वरारहित पन्था यस्यः (ऋ 
१०, ६४, ५) इदेव व्याचक्ञाणोऽत्र वस॒ इदयातस्ये 
तन्मन्दमिव भवतति । तयत्वि नव्मू्ै वाऽभावे तप्पुरषा- 
ऽभावे च समामान्ताऽभावस्य दुरुपपादत्वात्‌ । श्मपरं 
चाप्यत्र दूषण भवति । तद य्या! त्वरा-रहितत्वेन 
व्याख्यायमान प्रप्र बसं भवेत्‌ । तेन च तद रेअततै- 

इत्या कारक स्यान्न तु १अतूते- इत्याकारकम्‌ । एव 
चाऽभ्युपगते सति प्रकृते बम पपप्रस्व नसू-स्वरो नेवोपपयेत । 

`) तस नस्‌-स्वर (पा ६,२,२)। उप, <वृद्‌ य 





ध 





न्न ज ~ "~ ~ ~ न~ न "+ 


अ-ल्प-- -पान ह ८ =,3८ 


-च णवन्‌ "~ -उन्तम्‌ ऋ४,१९ - , अत्क- ५८य्त्‌ यः 








9 


|) 


के पृष्तः र 
अतो ¶्धि- ल्द यर 


--------~ --------~~-~~- "~~~ = "~ ~~~ [1 


1 अन्यवि- 


1 [७ 


"अन्य(ति-अक्ल- 
५ अन्यन्न न्न-सर)द- “तु म २ ५१ 3 & 
अप्र 


खछ-नरपत"- -ना ऋ ०,०४.११ , त्तव, अत्तम्‌ , अत्त्‌-, अन्व'~, अच्वाय ' 4 अन्य(नि-अ)प.८हन्‌ , अति 
अ-नुषणजः---गज ऋ १०,९८.११ । „८ द यद्र | हन्ति मे २, १,५, काठ १५१,५ 
अ-तुष्य्य-- -या गौ ७,६२,४ ६ ?अत्मन्‌- अन्य- ^, यन्‌ द्र अत्य ति,^८ य) ड, {अति अर्हत 
प्यास पदे, २६,३ त्य तिज टस" -हा म, १७.८० । च २,२३, १५ मार, ; 
अ-तव्यःन्‌--.न्ती- -न्ती क्छ १, करा १८, ७, १ ते, <, १३ | का १८,२, 1, त १, ८, २ 
 १,३ | ३, ६,५.८५ मे २, ६,६९ ` २, मे ४,१५.४, काठ ४, १६ 
अ-तज्ञस'- -जसम्‌ गौ २, १९, ५, । ११,१, करार १८, ६ क २८,९ ०, ११) 
२०,५ २१, ५ ०२,५ ०३, . ¶ञत्य(ति-य,ग्र- -अम्‌ ते २, ६, ५, । 1 अन्यनि-अ,वि- -वि ऋ ९, 
५५, -ग्जा करार ३५, १४७, । ४", काठ २५,५,२३२९, २ | १८,१, कौ, ८०८७, जे ३, 
क ८, १५ अत्य(ति-)णुः- -णु मे३,९.४ ४२, ३, -विम्‌ ऋ [९., ६, “५ 
एअतेषैना^ पै ५, -१ > अत्य(ति-गन्त- -न्त पै १५.२३,१३ ` ४, ५ १०६,११], कौ २, 








% ) नस नजू-स्वर्‌ (पा ६,२,२) प्राप्रेऽन्तोदात्त (पा द 
१५७) ! उप हि क~प्रत्यय।न्तम्‌ (पा २,१,१३५) भवति ¦ 


गुण प्रतिषेमे चाऽशक्यथपयैवसानके समास । तृप्‌- यद्र । 


“ ) तस नज-स्वर्‌ (पाद, २, प ,.८व्ष्‌ (स्वा) 
उन्यस्य शतरि र्पम्‌ 
) समासस्वमै न.पूटिदि द्र । उप <+/वृष्‌ ¦ 


° ) तम न्‌-स्वर (पाद,२,२) उप पाप्र «तृष्‌ इल्यतो 
नजिडाप्र (पा,२,१५७२) स यमान किमिति पपा चृष्ण 
येव प्रन्ययाऽन्त खरडनेन विभज्यत इत्यत्र विखना 
भयमसी विग्रष्टि रारणायनाम्‌ | यथा च वृष्ण-+-अज- 
(<-^^अज्‌)>> तृष्णाऽज्‌->> तृष्गज्‌-उत्येव शकन्ध्वादि- 
त्व-प्रकरिका तु पावा ६,१,६४) मौलिकी वस्तुस्थिति 
सभाव्येतेत्यस्य भूयानपि विस्तरो भवति तथा अ-स्व- 
ग्रस्‌- इत्यत्र च य्थायोगम्‌ उप च यद्र । 

<) तस नञ्स्वरे (पा ६,२,२) प्रपि ययते ` (पा ६, 

२, १५६) इत्यन्तोदात्त । उप तुष्‌- शब्दाद्‌ अहैव्यथे 
यच्‌ प्र (पा ५,३१.६५७) । 

) वस अन्तोदात्त (पा ६,२.,१७२) । उप यद्र । 
€ ) दुष्पठ सदिर्ध सस्करणान्तरसपेत्त च प्राति 

५) प्रास अन्यय-पूपप्रस्व (पा ६, २,२) उप यद्र । 

` ) अतिकरन्तमम्र यथा स्यात्तथेत्ययात्‌ क्रिवि मवति, 
समासस्वरौ नापूटि द्र । 

` ) सोप्रपदाद्‌ „अदूर. प्र उसं (पा३,२,२०)। 
छन्स्वर श्रेया (पा ६,२,१३९) । तु अन्नाद्‌- इटि । 

५) रेफरहिनो सुपा खेघारह. । 

1) इह च अप्यहसू्‌- इत्यत्र च प्रास अव्यय-पूपप्रख 
अपवादल्पोऽन्तोदानत (पा ६, २, १६१) किमिति न 


भैक 2 


५५१ 2८ 


्रत्रननि लभत इत्युपपादनाऽ््दो विष्य । ननु तत्र 
कृद न्नविषयत्वमुपान भवतीह च कृदन्तभूतोणादिप्रत्यय- 
सावितविषयस्य कुद्धिषयत्वाऽग्यभिचारात्‌ तढविषयत्वमिति 
चेत्‌ ! तहि नेव वाच्यम्‌ । अन्यक्नाद- इव्यव्राऽकृद्धिन 
विषयेऽन्तोदात्तग्रव्रत्यभावाऽतिप्रसङ्गात्‌ । न चाव्या- 
प्त्यनिन्याप्तिपरिहाराय (अकैर्‌ धाठतुखेप इति वक्तव्यम्‌ 
(पावा & २; १९१) इत्युक्त नवतत वा चादयपर्हाराय 
स्यादलेमिति मन्तव्यम्‌ ¦ लव्य बातुलोपाऽ्नुगमद्न- 
मामान्यात्‌ । सर्तावत्‌ समाविरित्ति । यत्र मौलिक 
क्रियाश प्रवानो भवन्यप्रधारश्च नामीभावस्तच्र तावद्‌ 
वातुलोपनिरपन्तमन्तदात्त प्रवत्तमान । तदेव- 
विधप्रु निगमेषु प्रास पेक्ञय। गस आस्थेयतर ¦ तद्‌ 
यथा अत्ि-जीव-, अति-दाह-, अति-याज्‌~, अति-मान- 
अति-सनव- प्र मस सुलमो भवति । एवम्‌ अव्यन्नाद्‌~ 
इत्यत्र ^८अद्‌ इत्यनेन नेदीय उव सबद्ध॒ सन्‌ गतीयमानो- 
विर्‌ भिन्नक्रम । गस चोच्तरछ्न्‌-प्रकृतिस्वर । यद्रा, 
एपूटिदि अव्यक्नमिति प्रशस्ताऽ्नाथ प्रास प्ूपप्रस्वं स्यात्‌ 
तत उस च तथाग्युत्तरक्रत्‌प्रकृतिस्वरत्वादिति यावन्‌. । 
मथ य॒त्र वेयुत्पत्तिक क्रिया युणतामुपेति प्रदृत्ति- 
विरोषानुर्ञिते नामी भावश्च प्राधान्य भजति तत्र खघ 
सल वल्यपि वातुलोपे ग्रास ऋन्यय-पूपप्रस्व च! 
यथाऽसति धातुलेपे तावद्‌ अति-ङ्ग-, अति-ङ्ष्ण- 
ति-मेमिव- अति-हस्व- अति-द्ु्-, अत्यणु- 
अव्यन्तिक-, परभ । यथा च सति धातुलोपे अति- 
पूरुष-, अव्यदस्‌-, अव्यधि- प्रय । अव्यम्म-, अति- 
चछन्दुस्‌- प्रथ वातुखोपे सलयसति चोभयथापि सुवच 
इत्यपसे विवरणविषयो विशेषश्च इ । अन्ततश्च यत्राऽतेर्‌ 


द्र 


अल्य(नि./ग्ज)न्‌ 


~~ ~~ ~~~ न्न 


*९१ = द, २४, ॐ 
धन्य ति८२य्र/स->अआदि 
अ-पा(नि-अ चितः -तस्य; -तन 
मे ६, 
१,१४ अनि ***स्यत्‌" मे २,३, 
„4, जनि स्यात्‌ मे ३,२, 
5, >, > ‰, ५, ८, अति 
स्यामशथो ?९१,१, १२ २१. 
पे १६, ९०, ९, ९१,२ 
अन्याम- वि° 
अन्याति-आ)+८ऋ्म्‌ | 
4 अत्या-क्रम्यण्ते ६,२,३., ३ 
अन्या (नि^८आप्‌ 
अला(ति-आ्ति- -क्ि शौ १९, , 
द पै १६, ८४, २ | 
अन्याय-, अल्यायम्‌ अती(ति^/इ) 7 


=-१,१ 





उन्तरवर्निनो नामीभावपू्तावपि मौलिकमभावात्मक्ता नेव ` 
विहन्येत तत्र॒ गुकल्लोपविपय वे सति गस श्रसम्भवत्यग्य्‌ 
अन्तोदात्त एव प्रवक्तंमान द्र । यथा अवि-नाब्टु-(रात्रा ) 
इत्यत्र । तस्माठमग्याऽन्तोढात्तानुशासनस्य छृद्धिषयत्वे सति 
धातुलोपस्याऽन्यथासिद्धायमानत्वात्‌ सा्ञाद्‌-धात्वर्थ- 
प्राधान्येन विशेष्रणीयत्व दर । अथाऽ्करद्विषयत्वे तस्य 
शरौतनिदजनानावे प्राङ्नाचाथैवचनप्रामारए्याद्‌ वातु- 
पे सतीति विरेषणसुपादेयम्‌ । तेन हि अत्यड्‌कु्‌- 
प्रखर उक्त स्वर प्रवत्तैत । शोभनो गम्यं अति-गार्ग्य 
इत्येवमादिषु च न प्रवर्तेत । एव तावत्‌ सत्रे यथान्या- 
सम्‌ “अङ्कपदे" इति ध्रियमाख॒ सदेव “धातुलोपे सतिः 
इत्यव पुनविेषणयुपाददीत । दिशा चानयाऽछरन्माच्- 
विषयत्वमरस्यानुासनस्य मूलत श्ाचार्य॑स्याभिप्रेत- 
मित्यादिनिष्फषं सम्यग्‌ अवे । 

“) गस (तु ञु-चवि-) अरायन्तकर्तभूत-त्मसि 
क्तेऽनन्तरगतिस्वर (पा ६,२.४९) । 

°) इवाऽर्थाऽनुरजजितोपमगौर्थविशिष्टतव क्रियाथस्याऽभि- 
प्रयती श्रुतिर्‌ हवस्य गतैश्च क्रियाया मध्ये श्रावणामनु- 
रन्धाना द्र । व्य्हितगतिप्रयोगमननुमन्वनि लोके 
गेवविवऽतिसृदमा शाब्दी प्रदृत्तिरनायामेनाभिव्यज्ञयि- 
तुमलमिति दिष्ट । 

ˆ) गस ङ्यबन्त-कृद्‌-उपप्रस्व (पा६,१,१९३,२,१३९)। 


९ 


~~ -- ~~ ---------~--~-------=--~ ~~~“ 


च्‌ १०,४४, १८ अन्यायाहि 
त २; 3५, ५ 
ऋ २,४६३, २, {अस्यायातम्‌' 
तर 4, ७५, २; करौ २,१०९४ 

अत्य नि,/य स, अन्यस्तु ऋ ७, अत्या(ति-या५८््‌, अ-वाररत्‌ पे ५, 


¶ अन्यरा-मारिन->)णी- -णी तै 
२, ६,०५.८, -णी क २९२ 
 अल्या(ति-अा).८सज्‌, अन्यासृजासि 

पे १६, १२९, १-१० 
। अत्या, नि-खा)./द्े, अन्याहयति मै 
, २, ४^ अल्याह्धयन्तिमे १, 
१०, १६, अव्याह्यत्‌ मै ४, २, 
९, अत्याह्यन्‌ काठ ३६, ९, 
अव्युाह्येत्‌ मे ४, २, ५ 
अव्याहयिष्यामि मै ७, २, ६२ 
अस्याहूयन्ते मै ४, २, ६ 
अत्यानि-ध्ा^्या भति" कायात अत्थु(ति-गद्‌-> तूपं ग 4 


~~~, 


अत्ये(नि-अ!५./६) 





अति उष्डतय पै द,२२,२४ 
जनि आयाहि | ¶अत्यु(नि-उ) द्‌८चह्‌ +अघ्युद्‌रृली- 
यात्‌मेर, ६, ६ काठ <, 
१२८, क \9, ७ 
अ्युद्‌-ग ह्यः -द्य यै १, €, ६ 
अत्यु(ति-उ,प^८धा, अव्युपदघाति 
मे २,२.४१ 
अत्यु(ति,८उ) हू',† अति उणेहते ऋ 
८, ६९.१४, रौ ०,९२.११ 
¶अग्योहीत्‌ मे ४, ३, ८,७, ८ 
अत्यू (ति-ऊ)मिः- -मिं ऋ ९,१५७.३ 
अत्यु(ति</ऋ )षू, † अति *“"अषेति ऋ 
९, ८६, ४४, १०७, १७, वौ 
१,५२०, २, ९६५, जे १,५३, 
१२, ©, २०, १० 
अत्ये(ति-आ,^.८६).अत्यायन्ति रौ १९, 
१२, १४ अस्यायन्तु शौ ११, 
१२,१५.अब्येहि पे ७,१४.२ ॐ 
° ) गस अनन्तरगतिस्वर (पा ६,२,५०) । 
°) अति इत्यत्रत्य सस्य टि द्र 
2) मन्त्रादावपि सत॒ क्रियापदस्योपसष्टत्वाद्‌ अति- 
ट उत्तरत्वे तिडडशस्य निघातो गतिद्धये च प्रथमस्य 
गतनिघात (पा८,१ २८, ७०)। 
€ ) णिनि-प्रन्यायान्तात्‌ लिया डीप्‌ । तस्य पित्वा- 
न्निघाते स्वरस्तदवस्थ । 
°) गस कृदू-उपग्रस्व (पा ६,२,१३९)। उप क्यवबन्ते 
(पा २५ २, ११९) प्रत्ययस्य पित््वनिधाताद्‌ बातुस्वर- 
शेष 1 
" ) «/२उदह्‌ इत्यत्रोपखज्येतेत्यर्वाच्च ए प्रशं 
अभिप्रयन्ति । तथात्वे लघूपवत्वामावाद्‌ गुण॒बाध प्रम्‌ 
ज्येत (पा ७, ३, ८९) । यत्त्विह ^८२अद्‌ इत्येव यस्था 
सकेत्यमानो वितको्थे पाया भवति, सोऽयत्राऽनुपयुङ्घो 
भवति । गुणवाधगप्रसद्गसामान्ये सति वाच्या्थाऽसबन्वा- 
दिति यावन्‌ । न च +८ओह्‌-<-अ।--./२उदह्‌ इन्येवमु- 
पसगान्तरकल्पनया “अ।--अहते इत्येव व्याख्येयमिति 
निवी वम्‌ । तथात्व आड सस्वरत्वे मति "ओहते ओहसे" 
इत्ययुदात्तयो ₹ शअनभाग्यमानत्वादिति दिक्‌ । अपि च 
उपमगस्मेह द्वि पष्टोऽन्थैक इव द । 
') प्राम पूपप्रस्व (पा ६, २, २) } विस्वर 
अव्यवि-' इत्यत्र रि द्र 














अन्या नि-र)न्य्‌ ९२ <८अथतु 
अमे न्म्य काठ १२, ३ , अ-त्रासुक ~ -5: मे ©, २,३५  अत्छ; «त्सर्‌ ध्र ` 
ऊन्यनवै अ वतु- अतो,नि^/3; ¦ अतरि-, अध्िच्‌- +८^८अद्‌  आत्स्यनू्‌- ^८अद 7 
अञ्- >जच्र- ५८य्द अभ्रिरित्ततयूते' पे ^. “अथ 
रथ ६अ<एतद- 2 अ-त्वकू- २.अय' ~ 
¶ञ-अपः- -पुमे १,८.२० उ ,२। अ-व॒कङक<- -क्काय तं ७, ५,१२, ¦ "अथर - 
अतष्व.पु-ञ य (<न परा्र- -च्रम्‌ , काठ ४५, | अथर्‌" 
करट £, 3 । १अ-वाभः वै १६, ७२, ४ । ?^जथरि.- 
?यत्रभ्या। ८जद्रव्य- अ-त्सन->)रा~ -रभि म ३,। अभररी ~ ~? क्र ४,६,८ 
य-जरनु ~ -स्नू म 8, १३,९ १५, ६ ` «<८जथयैः 


इति च) । 


) वम 'नजृसुभ्याम्‌' (पा ६,२,१७२) इत्युक्त स्वर । । 


| [> यौ [५ . 
अत्रपम्‌- इति दापि मफो निष्पच्यौपयिकत्वेकदटक्‌ कल्पना भवति (तुरि 


°) व्र वेयाफरण-यौच्म्यनिदानभून जखान्तरीय 
पामे भवति । ठत अच्रप्वय पात्र- उति नाड टि द । 

०) त्रपुभिनस्याऽयम पत्र इत्यथै । अयम्‌ उत्तर 
पठत्वान्‌ नत्‌-स्थस्य विसजनीयस्य “अत › (पा ८, ३, 
४६) इति प्राप्तस्य सक्ारादेशस्याऽभावो भवति । 
शखान्नरीय (क ४, २) मूपा सक्रारदेगस्या- 
ऽस्य सद्रादस्तत्र पठ-पा्थक्य नापयेन्‌ । तद्‌ यया 
'अच्रपु । अयस्पात्रम्‌ः इति । तथत्विं ह्यनुनरपद स्थस्य 
विनजंनीयरयोक्त अ!देन उपपदेन ! अरहो सच्छेक्तिकाऽऽ- 
चार्यस्य यदेवतिवानि तत्तच्छाखौयानि शाब्दानि प्रवरनि- 
रर{स्यःयलक्षयद् उति। एस्वि क @, २ इत्यत्र काठ- 
कीयपाठमेदमेन सुसृद्मननादियमाणन सस्कत्रौ रि 
श्रपाथेमेव शोवप्रास्ताविकमुद्हनमकारीति दिष्ट (त 
अत्रपु-, अयस्पात्र-, तदगते सरथ टि च)। एष प्रथु 
त्र अच्रपु अय पानम्‌" उनि पददयमनुमेनिरे तचिन्यम्‌ , 

९) तम ननू-स्वर (पाद, २, २) । उपर „त्रन्‌ 
क्यु प्र (प २, २, १४०.) । 

ठयुत्पत्ति-स्वरायम्‌ अ-वानुरु- 

2) श्वतिरत्र विष्धशा विमदा द्र । 

« ) अ-चर्मङु- इन्यत्र टि दर । 

५) (अन्वाभव › इति शोव स्यात्‌ । (यतु <-अन्वा- 
५८ । "अनु? इत्यत्र सस्थ टि चद्र)। 

`) बस उत्तराऽऽदिस्वर उख (पा६,२, 1 
उप <-^८व्सरू~+-घतथं क प्र (पावा २,३,५८)यद्र । पपा 
अनवग्रहीन शाखान्तरीय अच्छरख- (तं ५, ७, १३, १) 
इति पामे व्म~>ठ इया रफस्य प्राकृनिफस्य विक्रारस्य 
निदरान भवनि (तु उष्पर>पजा , हि उच्छ्र प्रभ) । 

) उ निष्यत्तात्रौपयिक्य्‌ अवौक्तनी क्राचित्फी कल्पना 
द्र (नु भष , \\\\ (१ ५२), प्जथनर- (या १९१, १८) 


उप <-«/ त्रस्‌ । 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


अथ~र्‌-, ^८^अथयू) । पचादित्वादच्‌ चिन्स्वरश्च पा ३, 
१,१९.४. ६..,.63)1 


') नाप्र्‌ ~>ताद्वित र-प्रत्ययान्त उ निष्पत्यौय- 
यिक्र द्र (तुरि अश्री-, ^८अथयु) । 
"“ ) नाउ मूलभूतमेतद <नाप्र यद्धाऽन्यथा 


निष्यन्नम्‌ यभिपयाँ भूतमा प्रान्तरीयसजन्माभिस्षबद्ध प्राति 
भवतीत्यवोच (नु ष, भप, ) । एतत्‌ घ्१ भवति 
अशू+-अस्‌ (>अर्‌) इतीवाऽग्य्‌ अभिसन्विर्‌ भवति 
च (तु प्प १, २) नाउउ ११ क्रथ वत मूलता- 
मियादू इति क्रत्वाऽभिमपिर्‌ अयमनादराहं । 

५) एपू यद्रा नापर >म्रस्य नाउ निष्पच्यौपयिरी 
कल्पना भवनि (लु छप्पर, भष ) । अनुमन्वानाञ्मन्‌ 
समस्य सत्ताम्‌ ^८अत्‌ इन्यस्माद एतत्‌ प्राति इतीव 
प्राचरन्वातस्थिरे (दे २, ५) । 

^) रदिकारात्‌ः (पराग ७, १, ४५) इति नापू 
डीप्‌-प्रन्ययान्त । यद्रा अथर्‌- इत्येव मूल प्राति 
तस्य॒ च «८२अस्‌-अस्‌--> तर- इत्येव निष्पन्नस्य 
सतो ऽन्यस्य वा कस्यचिन्‌ सहूप प्रायस्य सत. प्रकरतिक- 
विकारात्मफ़र स्यात्‌ (तु पा ५, ३,९० प्रच ,उद्धृतपर्या- 
यभूत पजा अथर उति च) । एवं च अथ-र्‌- इत्यत 
चरिया डीप्य्‌ उदात्तनिवत्तिस्वर (पा ६, १, १६१;। 

५) प्र । "उदात्त-ः (पा, २, ४) इति स्वरित । 
यनु ष१ इउतीवाऽबौव्ो मन्वते (प्न छ ) तन्नेव सत्‌ । 
'उदात्तियज °(पा ६, १,१७४) इत्युदात्तत्वटुवारत्वम्रन्ात्‌ । 

५, कण्ड्वादीनामाकृतिगणन्वात्‌ (पा ३, १, २७) 
नाधा वगन्त इ (तु निघ २, १४ [तव्र^८^रथयँ इति 
मून पामे अपि यद्र) अय च तावत्‌ पामे प्रामा- 
शिकनर स्याद्‌ अस्यैव ति-कदूत्रत्तस्य गत्यर्थे बादर 
श्रव गेपलम्मा दू ^^ नथयु इत्येतस्य च तिडवृतस्याऽश्रव- 


अथय - 








अथर्य°- -त्यमा ३, .ऽ 
अथर्य“ -युम्‌ ऋ ७, 
१,१, काट २४, १९.२९.१५ 
अथर्वन्‌ू- - [रवण छदः 
१६, १४, १०,४८.२, मा १९ 
३२. कां १२, ३.६; त ३,५ 
११, ४, ४,१, ३.३, म २, 
७,३ क्राठ १६, ३, गौ 9०, | 
२, २७४, चै १६, ५९, १०४, | 
-्वणा ऋ १०,२१.५. -र्च॑णाम्‌ 
शौ १६, ८, १६, -व॑णि क्र 
८, ९, ७, शौ २०, १४०, >, 
-्वणे रौ ७, १०९, १, वन्‌ 
घौ ५,११,२.पे८, १ 
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-वैभि कठि ५, ४, १८, १८ 
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गात्‌ कदटव्र्तस्याऽ्पि गत्यथन सवन्वाड्धाव्‌ २भावनाचेति 


दिक्‌ +) । यक्‌ प्र चेह अथ~र्‌~ इत्यत वा स्याद्‌ अथर 
उन्यतोवा (तु छप प्रम) अथाप्य्‌ अथ्‌- इत्यतो वा। 
उत्तमे कल्पे रेफो म योपजन 7 (तु रथ-->^^रथर-य्‌)। 

2 } पचादयू- अच्‌ (पा, १; १३४) । चिन्‌- स्वर 
(पा ६, १, १६३) । एतत्‌-प्रभ सजातेषु पपा अवम्र- 
टाऽभावो भवति ! अय चेह विक सुवच । क्यच्‌- 
प्रकारफेण प्रत्ययेन निष्पन्नस्य नाथा तिदसुच छृत्सु च 
८ पपा अवग्रहो भवतीति च (तु अघायति, यघाय॒त्‌-, 
्रघायु- प्रभू) यका निष्प्चेषुच तेषुतेषु र पपा 
य्रवग्रह्यो न भवतीति च (तु ^८दइरज्य, ^८इरस्य, 
</इघुध्य्‌, ^/दुवस्य॒, प्रथ ) । यत्ति 4८वल्गू -यु 
ट्त्येव पपा यवगर्यमाण, नावा कण्डवादिवु (पा, 
१, २७) आआचा्रैर्‌ अपाठ तत्रोक्तविररत पुनर्विमनौ- 
टेत्व द्र । „अत्‌ इत्येतन्‌-वन्वसफरेताथे नाउटि द्र । 

) उ प्रत्यय क्यात्‌ (पा, २, १७०) इत्यत्र 
यरफोऽ्य्‌ उं द्र । प्रत्ययस्वर । एच्‌ च नापू 
च नाउ चप्राभ्मिर्‌ मूलत.<-८अत्‌ इत्येवमभिसमधाधि 
(तु या५.,११.,उ मसा चयस्था)। 

५) ओणादिर ७,११३) वनिनू प्र उस । अतो लोपे 
(पादे, ४, ४८) यकारलोप (पा ६, १, ६६) । नित्‌- 
स्वरा १,१९७)। यद्वा माभ्यिक-रेफोपतन- 
पूवकम्‌ अथ्‌- इयत उस थर्य- इति ताद्धितान्‌ सतस्त- 
दिते वनिनर्‌-प्रयये निष्पत्ति । अथापि वा अुथर्‌- इयतो 
वनिप्‌ प्रलये तदधिने निष्यद्यताम्‌ ! प्रथमे पूवैवद निन्‌- 
खर्‌ । उत्तरे च प्रलय पिच्व-निघाते प्रकृतिस्वर 


~--------------------~---~------~--------------------------------------------“-----~-----"--~----~-------- -------------- ~ 





--------------_-_--------- रया `` उच्य स्व्ल्य ~~ चन ॥ 


५.41. 4. 2 
| ०,०.१९. 191 
। ९८..२..५४..१९..५1.44 
| ५५, {२०, २५, ५, १०७, १२ 
पै ५,२,५७,६,१,९{ १२, 
>, १५. शद, ५९, ९, १०८ 
२, ६, -वांण क्र ९,११, २, 
१०, १८, ६. मा १९, ५०1 
ते २, ६, १२, ६1†, {नौ २, 
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८४, जे २३,१, ८, शौ ६,३७.१ 

१,४८.३ ६,  १०,६, २०, १९१, ८, १ 
१,८१्‌, | १८, १, ५८ पै ५, ११,४., 
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जे १, ४८, ३, -वौणम्‌ सौ ४, १,७ 
द्र । यत्त या (१९१, १८) अधरनवन्त ईय 
तद्‌ विमशविशेषमदेन्‌ । तद्‌ यथा । खर्पतोऽथतश्च 
किमेतद्‌ अयन- इति जिज्ञग्येत । सरूपव्रायम्य नापू 
निर्वचने अतन-वत्‌- (नि ५, ११) इति यदुपल मयते 
तवेद लेखक-प्रमादतो वग॑द्वितीयम यतयोप उनयेतेति 
प्रथम स्ल्प । ^८अध इलस्य प्रार्-प्रसिद्धयमावाद्‌ 
इति यान्‌ । अ-धर्वण-वन्न इयम्यवा अथनै-वन्त 
द्यस्य वा मूठ्तो यास्फेनोक्कम्य च्िपिकररितो पिक्रार 
इति वा स्यादुत्तर कल्प । अयमेव च सदर्थस्य नेदी- 
यानि भवेत्‌ ¦ शथवतिर्‌ चरति करप तत्‌-त्रतिषेध ` 
इत्युत्तरम्य तथाविवपाठम्येय ज-7तिमद्ाचकस्य व्य 
ख्यानतयोपयुङ्गत्वात्‌ । अन्यथा च पूरवोत्तरयो प्राठभाग- 
योर्‌ गतिमच्व-गतिराहि य।ऽऽन्म फ़-परस्परविर ञ्य फयो 
सतोर वप्राहततवेगेषरव्रमदात्‌ । अत प्रवभागे 
<८य् > धर्वे- इति वा थश्रैग- इति वा ननु-पूर्श्च 
मतुबन्तश्च मौलिक सन्‌-पाठ इति मतं भरेत्‌. । अनया 
च दिशा अ-थवनू्‌- उति तस नसु्‌-खर (प्रा ६, २, २) 
नापू अतनवद-व्रचक्रद विपरीतायै इतीव या मेने 
इदर्थो निगजेत्‌ । तन्मतेन उप यैर्वै <-^८यव-- 
वनिप्‌ इलव निप्य्ं च भत्रेदिद्यपि द्र । यत्त्र दुग 
िमिदमथनम्‌' इति प्रश्चमु वआ्याऽपि सामाह्वीकत्येव 
विरमति तद्‌ अतीव खेदफरम्‌। यच्ाऽ्पि स्कन्दमरेश्वरीये 
ततो विधिध्रतर परिचिद्‌ व्याख्यानमुपलभ्यते तदपि 
सर्करणदोष्रभूयस्त्वग्रस्त सन्‌ नितराम्‌ अस्पष्टमिव 
भवति । एव दिड्मात्रमिह प्रादि विस्तरस्त्वन्यत्राऽनु- 
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° ) गातेपत्यञ्थअग्‌ प्र तत्रश्च (पा, १,११४)। 

») श्रिया डीप उदात्तनिग्ृ्तिस्वरेणोदत्तत्वम्‌ (पा ४, 

१५.९६५.१, १६१) । 

°) तुल्यार्थे चति (पा ५,१,११५) । प्रत्ययस्वर । 

५) स सामान्य समास-सखर (पा ६,१,२२३) । 

° ) «अथय इत्यनेन सम्नन्यायो नाधा द्र° । 
क्ये पदत्वाज्नन्ोपस्ततोऽकारलोपश्च (यक पा १,४, १५, 
८, २, ७, €, ४, ४८) । 

: ) ताच्छीलिक उ प्रत्यय (पा, २, १७०,। 
अययु- इति बाहवरच पामे गदर । यन म यरेफरदित- 
त्वेन क्रचिन्‌ मुद्रापित भवति (तु 81, करसंग्र च) तन्‌ 

दमिव मवति । बादघ्रचे पामे तत्सद्धावसरद्योपरम्भान्‌ 
मूको तदृशंनाच (लु ॐ)। सा अपि मये रेफ 
पपाठेति तदीयात्‌ > «८थवैँ इति विकल्पकथनात्‌ सुल- 
भावुमान भवेन्‌ । यदिह सा <-अथवै उतीवाऽनुमन्य- 
मान प्रादि (लु कसग्र) तन्न । आस्य नज 
>>अकारस्याऽनपेललितत्वाद्‌ गतिमति तात्पयेक्किर्‌ 
असगतिदरौनाच । «८थर्वू गत्यर्थो भवति नत्व्‌ 
<.८१जथव इति यावत्‌ । तेन च आगम्यम्‌ इति व्या- 
ख्यानमण्य्‌ अ-गम्यम्‌ इप्येव दोध-पूरवेक प्रटितन्य 
मवेत्‌ (यतु छा )। 

£ ) स्वरूपपरिच्छत्ति सदेटप्रस्ता भवति । घी वि 
मवति । &अ~1-५८थ्व्‌+-अच्‌(य्‌ ) > थर्व-> र्वी इतीवा- 


ऽभिसद वान सा गमनपथायमूत-धनणाऽभ।ववत्या तात्पयै- 


म।ह्‌ । एव तावत्‌ तस॒ नस्‌-खरेण (पा ६,२,२) भात्यम्‌। 
लिया नयन्तत्वे द्ध असि पूर्वत्वेन (पा ६, १,१०७) च 
भाव्यमिति चोदद्यम।पद्यमान दुष्परिहर स्यान्‌ ! नम 
नस्करोऽप्येतद्‌ एवाऽनुवदन्‌ जरा अप्येतेन प्रल्युक्त द्र । 
एतदैपरीलेन <«/अत्‌ इतीव नापूपूदि प्राङ्गनैक्देशिक- 
निवेचनसमान्येनाऽनुमन्यमान वे गमनवलया तात्पयैमाह । 


\9 


| 








|४७, ३,(६) |, ५४, ९,५९.२, 


एव॒ तावद्‌ ^८अत्‌ (<-थू >जय-~)+रू+-त(~> वी) 
इयेव मा"यमि फ़रेफोपजनवति तद्धिते क-प्रयये लिया 
गौरादित्वोपसख्यानत (पा ४, १,४१) डीषि प्राति 
सभवत्यपि द्वि१ अभि पूकैत्वप्रति परयैवद्‌ दुवौरत्व द्र । 
एवमपि लियाम्‌ अथवैन्‌- इति वा<-.८जयरि~+-व> वीं 
उति व। यद्‌ अवांक्तनम्‌ अपर मतद्वय भवति (तु ५४ 
ठम भष) तदप्युक्ञेन चोयेन समान मस्तं द्र । 
एम्ब अपि प्रपा तदीयेतद्धिषय स-प्रकरियाऽनुरोधेनाऽव- 
ग्रहाऽभविऽपि तस इति मत नवति । पूप तावद्‌ अथ- 
ट वा रेफो पजनवद्‌ अथर्‌- इति वा स्यान्‌ । उप च 
<-^८वी+क्तिप्‌ द्र । खरश्च सामान्य सामासिकं (पा ६, 
१,२२३) वा स्याद्‌ उय इति कृत्वा गति कार 5- (१६१२, 
१३९) इन्युक्तो वा । द्वि१ = च 'एरनेङाच › (पा ६,५, 
८२) इति यराय्‌ “उदात्त-' (पा ८,२.४) इति खरितान्त 
द । वाच्यविमरम्तु वेश विस्तरणीय इति दिक्‌ । 

५) मूलतो य-था, त-था, क-थ्‌ा, इत्‌-धा इलेत 
स-उत्ञतया व्युतन्नमिदम्‌ अन्य सभाव्येत्‌ ¦ तस्सिन्‌ 
दशने इदम्‌->३अ्‌- उति यत्‌ सन भवति ततस्‌ थाद््‌- 
प्रयये लित्‌-खर (परा ६,१,१९३) । श्मथवोक्तं" शब्दे 
संपूणे-साकच्याथ था इयेव प्रलय इत्यास्थःय कस्मिधि- 
दतिप्राचीने काठे कथमपि खरपूर्वसकमप्वंकरोऽन्त्यस्याऽचो 
हस्वीभविन परिणाम समजनी्युच्येत । यत्त॒ भाष्रन्त- 
रीय-साजादयदग्भिरस्य ˆ+", "एर" प्रश्र समानाय 
शब्दै सवन्थ उत्ति (ष्ण १, ६७) तदभित्तिमिवे- 
दुद्राव्येत । एव यत्‌ कचिद्‌ अस्मदीयैर्‌ एतद्‌ 
<^ अथू इति सभावित भवति (तु वाच ), तदपि 
वत्वयौन्वय।मविऽमवद्धग्रलपाद्‌ अविशिष्ट द्र । 

* ) नापरूदि मूलतो दीघान्तस्य स्वरपूवसकान्त्या हस्वा- 
ततया परिणतस्य सहिताया न्दोऽनुरुद्धा पुनर्‌ 
दी वऽ<परत्ति 
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२, १६, ६, ७†, अदन्तु शौ 
१९, १२, २६. {अद्धि ऋः १, 
१६४, ४०; ९१०, १५, १२, 
११६, ७, ८, मा १९. ६६.का 
२१, ४, १६, ते २, ६, १२. 
५, शौ ७, ७५७, ११, ९, १५, 
२०४, १८, ३, ४२४, ४, ६५, 
अद्धि ऋ २, ३५. ३, ५२, ७ 
खि ५,२२,९, मा १२, ६५, 
२२, ८; का १२, ५.४, २५.३२; 
५, ते, २, ५, ३, ७, ४,२०, 
१,मे २२, ७, १२, ३, १२, १९, 
काट १६, १२, ३७, १३, १४ 


४) पाप्र लुड्डादिषरु^८घस्‌ इत्यदेशमवचक्लते । इह तु 
तद्रपाणि यथायथ तभ्रैवाऽनुसयेयानि (पा २, -४,३७-४०) | 











अत्तवे १०० अत्रि- 
22, २, क २५, गौ ४ २२, €", २९, २, ॐ ७५.२९, | अत्त - -तत्‌ शौ ६, १४२, ३, 
००, ७, ५, ००, ८, &. शौ ५,१८.२, पे ९, १७, २; | -त्तारम्‌ खि ५, ७, ४,१० 
१०. १६, ११३, १९, अचयु ऋ १० 4अची-- (त्री ते दे, ४१० 
१३६, ११-१३ पै १६, ६९, १८ ५, -त्री ते द, ४,१०.४२५. 
१०, अत्तम्‌ गौ द, १८०. . अस्यन्ि सम २,३;, ३९ म १, १०, १३०८, ५.,१..६; 
२" पै १.८७. २, (जनन्त बअद्यते तं ५, ६, ३, २१, काठ २७, ८, २८, १० 
चर १०, १५.११, मा १९.५९ ५ अद्यते त ५, ३, ३, >,३; ४; २६, ८५, १, -त्रीषु 
प२९, ८, ८; ने, ६, १२, । ५९4... काट २७, ८ 
२, मे, १०, $, काठ २९१, क अवा" काठ २१, ५ 
१४, शौ १८, ३, ४८५, १००. , १,५८.७. ६, कट ८ अच्वायण्मै १, ८, ५ 
मा२३२, ८, करा २९५; ३; ५.ते' ८ २१९,४, क £, ९, ३९१, १अत्र~ -त्राणि छ १०, ५९ 
७, ८,२०., १, म २,१२.१९ १९ रञचः~ -त्रम्‌ ५, ३२, ८ 


करु ४४, ९, शौ २, २८ 
१-८ , पे २,५२, १ -८ ,९१; । 
१-५ , अत्तन ऋ १०, १००, ' 
१०, ¶ अदानि मठ २२, ७, कः 
4, 3; 7 १जदत्‌" ऋ १०, 
६८, ६» णौ २०, १६, ६५, । 
श्जद्रन्‌ तेह, २, १,८५; ७,५, | 
कठ १२१, १०.२०, ५, २५५, 
९; २६५ ७, > ३९१, ~, ३९; 
४२, शुजदय^््‌ सै १, ८,८.२,१, 
२, अद्यत्‌ शृते २,५, १, ६, 
५५, २९, ९, २, ७, ६; १, ५काट 
१०. ३, १९, ४, १२, ५, ७ 
“ ) अत्तो (त-उ) इत्येवम्‌ उजा निपातेन योगे सति 
पारिणामिभ्यामोऽन्तत्वापत्तौ समुदितस्य शब्दरूपस्य 
निपातेतरत्वेऽग्य्‌ योदन्तनिपातान्तत्वाद्‌ ओदन्तनिपात- 
वद्‌ व्यवहारोपचारात्‌ प्रपा प्रगृह्यीभाव इतिप्रण- 
योगश द्र । 
०) रञआदत्‌. इति ₹ <-आ^८दा यद्र । 
°) सा एतद्‌ ₹ <-आ.८दा (रात्‌) इत्यभि- 
सन्वाय व्याचक्लाण प्रत्याख्येय । प्रकृते जिह्यया दद्भ 
परिविषएटस्य चवेणस्याऽभिप्रेतव्वात्‌ । ततप्ररिग्रहणमात्रस्य 
वने चमत्काराऽभावाद्‌ उपमेयादेऽरराममितपोविशे- 
परणानुपयोगाचेति दिक्‌ । 
4 ) तुमर्थे तवेन्‌ प्रत्यये नित्स्वर (पा ६.१,१९७) । 
€) तुसुनू-प्रत्यये नापूदि स्वर्‌ । 
1) कतरि वृच-प्रत्यये चित्स्वर (पा ६, १, १६३)। 
£ ) स्त्रिया डीपि (पा, १, ५) उदात्तयण › (पा 
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११, ४, 
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१८, काठ २९१, १४, शौ १, 
५, १ ८) १, ९१२, ५ 
३७, १४, १,२९, १ 
५७, २,३४, $पं १, ५. ४,९ 


अत्तम्‌° शौ १८, ४, ६२ 
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त्र, जौ ९, १२.१६, १० 
१०, २१; पे १६, १०९, १ 
१३९, १४, त्रे. ऋ १, 
१२९, ८ 

ञच्रि- -त्रय ऋ ‰, [२२४ 
३९, ५९], ४०,९, शौ १८, ३, 
२०, प ११, २, ६; -त्रयं ऋ 
१,५८५.१; ३; ११२, ७, १६, 
११८, ७, ११९, ६; १८०, ४ 
9, & ८, ५, &; ७३, ३; ५, €; 
१०, ३९, ९, १४६३, ३, -ि 
-..१९९.८.१..१८3..4, 


७, 4१०, ४०, ६, < ७३, 


५, ७, €; ४ 
१२ 


१.५. ९.१२ 


१,५६; 


द, १, १७४) इत्यन्तोदात्तत्वम्‌ । 

°) पाप्र क्त्वि ररित्यपि सति जम्धाऽष्देक्ञाऽभाव 
उस (वेतु पा२,४,३६)। 

` ) क्त्वो यगागमे रूपम्‌ (पा ७, १,४५) } आगम्‌।ऽनु- 
दात्तित्वस्य सुस्वत्वात्‌ कन्व स्वरस्‌ तदवस्थे दर । 

 ) अन्‌ प्र (तु पाड ४,१६८) । निच्याद्‌ आद्यदात्तत्वम्‌ 
पा ६, १, ९९७) । स्वरभेदात्‌ (त नाउ) कवेक्मे- 
विवेफेनामिवेयन्यवस्था । वृत्तिविशेषविशिएटताया ययेत- 
स्तादितं मातुवथिकं वत्त सभाव्येत तथा अत्रिन्‌- इत्यत्र 
रि यद्र । 

५) कतरि त्र प्र उस (पाड , १६७) तत्‌- 
स्वरश्च । 

1) भिष्‌ प्र ,तस्य पि््वाज्निघाते धातुस्वरस्तदवस्थ 
(पाड ४, ६८) । अय मतान्तरे भवत । ३अत्र+त्रि- 
दति वा दैञज~+त्रि- इति वा (या १, १७) । 


=. [त्रेय 
अत्रेय- 
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२८, ३, -्रिभिपै१,९३, 
-त्रिभ्य = प, ६9; 4; त्रिस्‌ 
ऋ १, ११६, ८, ११७, ३, २, 
८, ५, ९, १५.५, द, ५०१०, 
५9, ७१, ५, €, ५, २५. १९८, 
9.2.141...) 


१०९ 


५ भ भ ५ + मी # + 1 भ भ 


१५, -यस्‌ सि २, ४, २९, काठ 
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८-१०], ७२, १, मे ४, १०, 
१, दौ २, ३२; 3, ५, २३, 
१०, पै २, १४, ५ 
अन्नि-हिरण्य~ -ण्यम्‌ काट 
२८, ४ 
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व्यर, करम्भ, कऋत्यर, पुरुपर, 


६, ३८, ८, -न्त्रे क्स्‌, १, ५, पं, १०, २,२३.४, मवु, यव्‌०, यवस ०, विम्व्‌०, 
८०, ७, श्रे छ ५, २, ६, ४, ३, २५, ३.४, १२. १, ९१, विप, सवं, युहृत०, सोम 
८, २५८, १९ [३६९, ७, ३७, {१६, ९, १, ४, -{तरिणम्‌ हविम्‌०, हव्य०, हुत 
७, सि ३० १७.५५ व्र १, ३६० १४५ २०, ८६, | अदं ग्रदाय०, अन्त्र, अन्न, 
गआत्रेय॒- -य पै ८, १५, १०, ६, १६, ०८, ८१, प्ट, अवसा, गभै०, टविस्‌ 
2) द्विर्‌ मुपा चिन्त्यो भवति तुटि अच्नि-हिरण्य-। लद्यान्यनमन्वेन विहितत्वाद्‌ अआश्रि- इत्यस्य च 


० ) गोव्रापत्येऽ्थे उक्>षएय प्र, सिततवादन्तोदान्तश्च 
पा, १, १२२; ६, १, १६५) । 

५८) तुल्यार्थं वति प्रत्ययस्तनस्वरथ । 

°) अध्रिर्‌ हिरण्यम्‌ उति नाखान्तरे (क ७४, ४) 
मूको भवति । यत्त सएवपा उ अष्युररीटरती भवति 
न्नेष भवति । समप्रदान-कारकस्य प्रफरणे कतर-कारक्स्य 
जत्रि-शबव्दस्य सगतेरसगतेश् । तथाहि । दज्लिणा-दाने 
प्रकतेऽत्रिगोत्रापत्याव्मकाय तद्यणाय टहिरिराय यथा 
दीयेत तथा यजमानो (न त्व्‌ अत्रि ) दययदिति विवीयते 
एव तवद आअव्राऽत्धिभ्यो हिरण्यम्‌ इति कृत्वा चतस 
भवति । क्रिवि इति करत्वा च न द्वि१ भवति। ञ्य प्र 
रणो कस्मोचदेकस्मा एवाऽऽत्रेयाय दातुमिष्टत्वेन हिररय- 
रय चिवक्सितत्वात्‌ सप्रदान-रकस्येकृविषयत्वे स यपि 
जान्याख्वायाम्‌' पा १,२.५८) इति विक्राटपत वहुत्व 
च बहुत्वे च “अत्रिश्ठगु-' (पा २.४, ६५) इति गोच्रप्रत्य- 
यस्य लुक्‌ च द्र (गतु विव्रह-वाक्यम्‌) । यन्तु क सटि 
काठ (आव्रिहिरए्यम्‌" इत्यसिग्राय प्रादि तन्नितरामु- 
पेयम्‌ 1 नितान्तसस्कार-मान्यनिदर्शनमाच्रत्वात्‌ । !इत- 
श्चानिज › (पा ४, १, १२२) इत्यत्र आत्रेय इत्यस्यैव 


सवंयाऽ्य्तपूवेन्वात्‌ । न च तिरेव स्वयसिह प्रामाग्ये 
निफपायतामिति वा सुवचम्‌ । तत्र ˆअग्रतिगोदायाचधि°ः 
इत्यन्न अग्रतिन्येदयेन्यत ऊर्वं हृस्वस्य वा दीर्घस्य 
वाडगारस्य पदादित्वेन समान विसवेयते समवन्यपि 
यद्धि °` इत्यत्र यद्‌ द्वितीय तदेव रष्दरूप श्रयते तवचं 
यद्‌ इत्यत ऊ वें पदादित्वेन टस्वस्थवाऽमारस्य विम- 
येयत्वेनोपगसदिति यावत्‌ । अन्ततश्च यद्‌ आत्रेय 
इत्यस्य विपये त एव सरटि श्रतिसवाद्‌ इव प्रादर्शि तदपि 
सवयाऽन्य यासिद्धमिव भवति । उक्तया दिश। केवलम्‌ 
'आत्रेय-*इ या फारक्स्येव शब्दरूपस्य प्रकरणेऽभिप्रेतत्वात्‌ 
तदि ष्रये जागरूकमरु्रवता सश्चयाऽसभवाचेति दिक्‌ । 

९) त्चरिनि प्रत्ययस्तत्स्वरश्च (पाड ४,६८) । 9अच्र- 
रत्यस्य भावार्थं वत्नि-पिशेषे समभान्यमाने ततो मातुव- 
यिके इनि प्रत्यय स्यान्‌ । एवमपि प्रत्ययस्वरन्वम्‌ 
यप्रतिहतसिति दिर्‌ । 

“) शट सद्राः पा, ३, १४) इति पर छट 
द्त्रादेग । तस्य च स्यानिव््वात्‌ “स्यतासी ट्द्धयो, 
पा, १, ३३) इति स्य प्रत्यय ।! सतिरिपए्रत्वाच 
तत्‌-स्वर्‌* द्र । 
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2 ) दातृ -प्रत्ययस्तत्म्वरथ । | वाक्ये चोप्ररिशदादास्यमाने अआ अद्य: इति यत्‌ 
४, उगस्म जानच प्र चिनत्‌-स्वर्‌ (पा६,१,१६३)। | पदद्रयी स्वाभाविकात्‌ सबन्वादुद्भ्रश्यमानाऽपि सती 
०) कतेरि गन्‌ प्र (पाठ १,१२२) स्वर नाउदि स्वतन्त्रवक्यनिर्वदाथमन्तगेहूयितुमिवेष्यते, तन्नेव रुचि- 
९) कर्मणि मनिनू-प्रत्यये नित्स्वर (पाड &,१४ | रम्‌ । यसुलभान्वय प्रतीतेरिति यावत्‌ ! एव द्वितीये वाक्ये 
दे, १, १९ 9) । | ध्य॒द्‌* इति कालवचन सना सद्‌ यद्‌ इन्द्रसामानायि- 
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कररयेन व्याख्यात भवति तदपि नितरामुपेच्यमित्यत्र 
नेव बहिव वक्तव्यमस्ति ।! कल्पान्तरे तावत्‌ प्रतिपाद 


€ ) सप्तम्युपपरदात्‌..८^नद्‌+ कतरि किप्‌ । नाउरिदि स्वर्‌ । 
:) नापूटिदि भवे क्यब्‌ उस (पा२३,१,१०६ उड) । 


पि्वान्निवति वातुस्वर प्रकृत्या (चा ६, २, १३९)। | वाक्यपरिषमाप्ौ दद्यमानायाम्‌ “अय ` इति क्रिया- 
€ ) एपूटिदि वनिप्‌ प्र स्वरश्च । पदस्य सद्‌-वयो भवति । अथ दरशतोपलक्लितबहु- 


°) ऋ २, ३३, ९ इत्यत्र जाद्य ~>“! । जुद्य ° इति | सख्यकरा दस्यव इन्द्रेण साफ सपदि विनाश्येरन्निति 
पपा भवति । सा वै च ततो द्ितीर्यं पद्मिन्द्रपरत्वेन | भवत्येवं कोऽपि चमत्कारातिरेक । भवन्त्यपि च दस्यु- 
पर्यन्ताव एतद्‌ <८अद्‌+-कमणि यत्‌ प्र॒ इप्येव | सख्याबहुत्वसवादिनधेन््रतैकतद्र वसवादिनश्च बहवो 
चाभिमद वानाव्‌ उपजीभ्य- इति पानीय- (=सेव्य-?) | मन््रवणं. (तु ऋ १, १३३, ४, २, १४, ६, ४, 
ट््येव च व्याचक्लाते । अस्मिन्‌ कत्पे प्राति यत्‌-प्रत्य- | ३०, १५. ७, ९९, ४, सौ ६, १०४, १ प्रभृ) यतु 
यान्त चादि-स्वर चद (पाई, १, २१३) आदो | आ.८दो-अा्य इति । 

>>अआ-ञुद्य इत्या रम्मेकसुपखटमनिहत च (पा । `) सोपपदाद्‌ भवे क्यप्‌ प्र उस । पित्त्वाज्निहते च प्र 
› ६६) क्रियापदमिह भवतीति चाऽवाग्भि्पस्थाप्यमान | वातु-स्वर भ्रकृत्या मवति (पा ६, २, १३९) ¦ तेन तेन 
कत्पान्तर्‌ द्र (तु 0 छपर प्रचरु) । प्रथमे कन्ये | पूप युक्त यद्र । 
| 


युक्ता ह्यस्य हरय शता दशः (ट ६, ४७, १८) इति ‡ ) शानचो निघाते (पा ६, १,१८६) यक स्वर । 
मन्त्रवणांद्‌ इन्द्ररथस्य च हरिभिस्तद्रहटनस्य चाऽऽक्षेप ~) करिन्‌ प्रत्यये (पाड ४, ६६) नित्‌-स्वर (पाद, 
इष्यते । एव तावत्‌ सुम्‌ इति पदमनुपयुक्त भवति । १, १६७) । भाषान्तरौयसराजात्यमीमासाया त्वेतत्‌ प्राति 


इन््ररथयुक्ताना हरीखा बहुत्वस्य श्रृतिप्रसिद्धस्य सतो गुण- | /अद्‌ इत्येतस्मादनिष्पत्न सद्‌ २।अद्‌- इत्यस्मादिः 


विशेषावानाथ टक्ञ शत्‌" इति विशेषणस्योपपत्तौ सत्या- | दानीमपि व्युत्पत्ति-परदरोन-साका्वात्‌ प्राङ्गमत सरूपरत 


मपि तेपा हरीणा रये युङ्घाना सता साक-भावस्य स्वत - | प्राति प्रति द्र ततश्च रिन्‌ प्र मतुवर्थीयस्तद्धित इति 
सिद्धत्वात्‌ तद्विपरीतभावस्य गसभवात्‌ साकमिति क्रिवि पाप्र दिर्‌ (तु छप, १,१८२१) | 
ह्न्यथामिद्धमिति किमु वक्तव्यम्‌ । अपि चैवमाक्तेपसिद्धया `) भद्विमि › उति ऋ (९, १०१, 3) पामे । 


क्रियया प्रथमे वाक्ये परिसमाप्ते सति च्य॒द्ध' इति द्वितीये ५) (अधि > इति मुपा विमृश्य । 





“ ) न्दु ` इति बाह्वच (९,९७.४०) विशिष्ट पामे । 
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अन्नाद- 
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४६, २,३, ४, ११, ५२६२, ७, 
२,३१.४ २,१, ३.३. ६,२२.४, 
७,५,९,१, २,२.२४, १२, ५ 
9 23.0.26; 
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४, ८, १४, ५, ३, ४, ६, ७, 
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१५९, ६, ९०,११२, ए, १,१०२., 
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१०, ४, २, कार द, २, १०, 
९, १२, १२, ८१,१., ११, 
२२, १, ३९, ११, क 2, १; 
३१, १६, मौ १३, ३, ७४, पै 
९, २१, १ ५,५७, -दम्‌ मा 
२, ५, का ३, १,५, शृते १, ५, 
३० 98, ८, ५, ७, ६, ५ 
२८२, ४, १९, मे १, ६, १, 
२, ५५, २, १, १०१, काठ ७, 
1. 
1 9) ९ शौ १५, १४) १ 
1१ २१, २३) 


अवातुतया व्यवहारलाभस्य सुवचतरत्वादिति यावत्‌ । 
एव च यका प्र॒ लच्यसिद्धौ सभवन्त्या काम्यच प्र 
कृल्पनाऽप्यन्यथामिद्धायतामिति दिक्‌ । 

£ ) “अ प्रत्ययात्‌” (पा ३, ३, १०२) इति घछीत्ववि- 
वक्ञायाम्‌ अ-प्रत्ययोत्पत्तौ यब्‌ द्र (पा, १,४)। 
काम्यच्‌-पक्ते च अ-प्रत्यय-स्वरेण प्राति स्वरो भवति 
यङ्-पक्ते च षतस समासस्परः (पा ६, १,२२३) भव- 
तीति विशेषोऽग्यवश्यमवधेय । 

०) छन्दस तृ 9 (तु मूको.)1एतत्‌-सवादनेन पै ९.२२, 
१९ इत्यत्रापि सुपा, धनकाम्या ~> -म्या (तृ१) इत्येव 
सुश्लोघ द्र । प्रकते च “अन्नकाम्यौद० इत्येव सुपट- 
मिति दिक्‌ । 

<) वस पूपग्रख (पाद,२, 9) उप यद्र । 

°, काम ख्युडन्त-द्‌-उपग्रख (पाद,१,१९३,२.,१३९)। 

€) षतस पत्यः (पा द, २, १८) इति पूपप्रस्व । 

) मावे बाद्यणादेराकृतिगरत्वाद्‌ ष्यनि चित्‌-स्वसे 
वृद्धयमवेश्व (पा ५.१, १२४, ६, १, १२७) | 


° ) पतस सासख (पा ६,१,२२३) । उप यद्र । 

~ ) सुपा स्वरथिन्त्य । प्रत्ययस्वर इष्येत (पा ३, 
१, ३) । तु शक-म॒यः, सु-मय-, गो-मुय- प्रभ । 

` ) मतुप पित्वान्निघाते स्वरेऽविशेष । 

“ ) “उगितदच (पा, १, ६) इति डीप्‌ । तस्य च 
पित्तवान्निघाति स्वर पूवेवद्‌ द्र । 

`) उस क्ििवन्त-कृद्‌-उपप्रस्व (पा ६, २, १३९)। 
` ) वृतस । उप <४.कस्ि वा «/सो वा ^./चि वा। 
`) उस उप अचि प्र॒ थाथादिस्वर (पा, 
१३४.द८,२.१४४) } च्िया डीवथेम्‌ उप नदद्‌ - भवय- 
प्र उस (यतु अथवे>वौ)) थवा, नदट- प्रभ 
अच्‌-परत्ययान्तत्वे सति टकारानुबन्वमापित्ता सन्तोऽपि 
ट-प्रत्ययेनेव निष्पन्ना द्र । एव हि लाघव स्यात्‌ । एस्थि 
अपि शपच्‌-ग्रशर छिया डीपृटाबन्यतरप्रययवता प्याये- 
णोभावपि अच च ट च प्र श्पेत्तमाणानामुभयतोभुखी 
काऽपि विलक्तणा गतिरिति भूयोऽपि प्रस्तावितविषय- 
विभागरुक्वणएविमशे- सावकार द्र । 
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शौ १५, १४, २, ४, १४, १६, | ३,३, ८,२, ९०, ६, ९, ७,३, -याय ऽमा ३, ५,६३, २०,३, 
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८१, ५.५१ ३, 9; ३, ३, र, ६; 
र द; १०, ३; 9, २, ३; ६ 
२, ५, १५, २, काठ २०, १, 
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२५; २, ५,२६.२; क ३१, 
३, ९, ३७, ३, ६ › -येनते २, 
९; द; ४; ७, २; ट; ६; ट; ~+ 
मे १, ११, ८२. कार १७. ८ 
लौ १२, ८, ४-६,९,१,२.५ 
^/ जज्रिय्प 


५, (५ ९,३.१०, १२ 

2 ) “दिड्ढ- (पा ४,१,१५) इति च्या डीप्य्‌ उदा- 
तनिवृत्तिस्वर (पा &£, १, १६१) । 

८) कास कदू-उपप्रस्व (पाद, १,१९३., २,१३९) । 
उप करणे ल्युट्‌ प्र (पा ३.३.११७) । 

०) „/अद्‌> रञद्य- ग्र । यत्‌ प १, ५, ३, १ 
इत्यत्र भा एतत्‌ प्राति भाव एव यति सिसाधयिषेत्‌ , 
तदपि समानल्यत्वादनवय द्र । उभयथाऽपि च सामथ्ये 
विशिष्ट इद भावोऽभीष्ट इत्यपर वि देयम्‌ । 

० ) आत्मेच्छायाम्‌ उस क्यनिप्र नावा । जित्‌स्वर 
(पा &,१,१९७) । पाप्र “क्यचि चः (पा ७,४,३ ३) इत्य- 
वरस्य यो दीधै हकार आदिश्यते त क्यन्य्‌ अप्यतिदिश्य 
छन्दसो हस्व द (तु सा नाउ)! यद्रा हस्वेकारदेश- 
स्यैव मूलत सत॒ “अङृत्सार्वधातुकयो ° (पा ७, ४, 
२५) इति सवंत्रान्यत्ेकारादेशस्थतेषु चारिताभ्यमाप्लुवा- 


॥ 8. ८०. ३, २. ४ ५9 २, 
। 
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अच्चियत्‌- -यते ऋ ४,२, 
नोऽपि दीर्घं इदहाऽचरिताथं द्र । अदे्लाभावस्थलेषु 
चापि क्रचित्‌ कचिद्‌ दीर्घो न भवति (ठु मित्रयु, 
सुश्न-य- ^^ रघुयः, «“गातुय्‌ भ्रभ्र ) । तस्माद्‌ “अच्रत्‌- 
सवेधतुक्यो. (पा ७,४,२५) इत्यत उपरिष्टाच्‌^छन्दसि 
बहरुम्‌ इति च ^ घ्राध्मो › (पा ७, ४, ३१) इत्यत्र 
इ ध्राध्मो › इति च (क्यचि चः (पा ७,४,३३) इत्यत 
उपरि पुनश छन्दसि बहुम्‌ इति च पय्येत । तेन 


वेदे क्ये परत कचिद्‌ रकारस्य स्थान इकारदिशो भवति 


क्वचिच न भवति, कचिद्‌ अजन्ताङ्गस्य दीर्घो भवति 
क्वचिच न भवतीत्युमयमपि लाघवविरदोषेण विस्पष्टि- 
सियाद्‌ अव्याप्त्यादिदोषश्च नाश्येत (तु पा ७,४,३५)। 
€) सा अत्र नाधा स्यच म्र इत्याह ¦! तच्च! तवतव 
हि तत ॒शच्रन्ताच्‌ च१ (अजाद्यसवेनामस्थाने) विमक्धिर्‌- 
त्ता स्यात्‌ ! चित्स्वरेण नावा अन्तोद।त्तत्वे सति 
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१५. १३, ११7, २५; १८१, 
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2) वस पपप्रस्व (पा ६, २, १)। तसं पूप “अव्यये 
नजूढकनिपातनाम्‌? (पावा ६, २, २) इत्यु्तदिदा परि- 
गशितान्यतमत्वाभवेऽप्य्‌ श्व्यय-पूपभ्रस्व उस (यतु भा) 
इति तु न वक्तव्य बस इत्येव च वक्तव्यम्‌ । अन्यथा हि 
पचम्यथेप्रत्ययान्तस्य पूप कारक वाऽश्युपगमाद्‌ “गति- 
कारक- (पाद, २, १३९) इति कृदू-उपप्रस्व 
स्यात्‌ । यथा चात्र पूय कारकतया गृद्येताव्ययतया च न 
गृह्येतेति तथा अमुन्र-भय- इत्यत्रत्य टि यद्र । 
यदपीह भा सावेंविभक्तिकि तसिं प्र अ-जितमाह, 
तदपि नोपादेयम्‌ । तथात्वे ह्य अमु-तु इत्येव प्रत्ययस्वर 
्ापदयेत (तु त इत्‌ - प्रदानम्‌ इति) ! तस्माल्‌ लिदेव 
प्रत्यय इह खवच इति दिर्‌। 

९) इह ऽ पूप च उप चप्रयक्‌ प्रदे इत्यातिषठते, 
तन्न, उभयाभिनिव्त्तस्य सपिण्डिताथेस्य हेतुत्वेन रावरो 
धतिस्वारस्यप्रतीते । तु नाप्रू मे स्थ)। 

५) -ग्रजानाद्‌ इति मूको अत्र भवतीति नापू काठ 
स्थ॒ सरटि मक्रेतितं भवति (यद्र) 

) सप्तम्यर्थं च्रख्‌ प्र॒ लित्‌-स्वर्‌ (प ५, ३, १०, 
द ४ 9 १९ र) ॥ 

€) तस उप भावे क्यबन्तम (पा ३, १, १०७) । 
प्र पित्तवान्‌ निघति वातुस्वर । त्ररन्तस्य पूष सत्यप्य्‌ 
द्मव्ययत्वे कार कार्थीयत्वात्‌ कारकवदुपचार । तेन च 
कारकोत्तरङृत्‌-स्वर प्रकृत्या भवतीति सूपपद्‌ द (पा ६, 
२, १३९) 1 अन्यथा हि सासस्व (पाद, १, २२६३) 
स्यादित्यभिसन्वि । 


४,२.४५, ६, ६, १, णग | 
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स्असु-या“- -सुया" ऋ १, 
२९, ५, ३२, ८, ७; १८, १, 
` ) एतत्‌-प्रयो गदुर्भिक्ञे तु एटि । 

£ ) तस सामान्य सामासिक स्वर (पा द,१,२२३)। 
उप >^८या यद्र । 

५) -ययाः> -या इत्येवं प्राकृतायित-सहकृतं च सौवये- 

त्तर-सकम-विरिष्ट च तृ१ द्रं । पपा अवम्रहाऽभावो 
भवति । तत एतद्‌ रू यनि समस्तस्य प्राति इतिमा 
शङ्कि । पपा अवग्रहस्य भावाडभावयो सामान्येन समासा- 
ऽसमास-विनिगमकरत्वे सत्यप्य्‌ एकान्तेन तथात्वाऽमावात्‌ । 
तथा हि। पाप्र प्रति समं समासेतरत्वे सति श्ष्णु-या 
इत्यस्य च अमुया इत्यस्य च रू उुबदेशान्ततायाम्‌ 
इ्टायामपि पपा पूर्वैऽवग्रह उत्तरे च तदभाव । तेन 
पद्‌ ्रमतेनैवाऽवग्रदस्य समासमाव्रसकेतात्मकतावादो 
विहन्येत । यदपीटाऽडचायो या इत्यस्य खुबदेशमाच्र- 
तामाह (पा ७, १,३९, छप् प्रभ)} तथाद्गीकारेऽस्य 
रू श्रुतिप्रकार्रैवि्यं बाधक भवति । तद्‌ यथा। 
वांटवृचे त्रि पापया इति र समानायिकरणं वि भवति 
(१,२९, ५, १०, ८५, ३०, १३५. २) । अन्यत्र च 
सवेत्रेतत्‌ क्रिवि भवति । पूवैस्मिन्‌ प्रररे तावद्‌ एतत्‌ 
किवि न भवति ना च भवतीति सुलभम्‌ । एस्थि 
अग्येतत्‌ सना रू इति छृत्वा यत्‌ सा वाचो बुद्धे कृष्या- 
याश्वाऽऽक्ेपे सादरो भवति तच्‌ चिन्त्यम्‌ । यच्च सरवत्रै- 
तद्‌ रू क्रिवि म्बतीत्यवाचामभिमत भवति तत्र तावत्‌ 
समानापिरण विं मृग्य-समाधानं द्र । अथवैवमच्र द्र । 
उक्तया दिशाऽति प्राक्काले असु-य-->अमुया (तृ१) इत्या- 
कारिकाया निष्पत्तौ व्यवहारे सिद्धाया सत्यामस्य शब्द्‌ 
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तात्पर्यतस्‌ 


-तया गत्याः (=तेन प्ररूरेण) 
इति पयंवसानात्तस्येव चार्थस्य ^८या>> उप अभावेऽपि 
अम- इति मना स्त्रीषरकारक्स्य या इत्यस्य तु प्र 
उत्पत्या समप्ममाणत्वाद्‌ अदस्‌- >>अभ- इत्यस्य सना 
लिया तृ१ एतद्‌ ङ भवतीति प्रतीति सजाता । पपा 
च श्रवग्रहाभाव एतन्‌-प्रतीतिजन्मा द्र वेतु या इन्यं- 
शस्य सुच्विरोपमाच्रत्वाऽभाव प्रति जागरूकताया पपा 
अद्च्र-या, अषष्णु-या प्रर यवम्रह-सद्धाव ) । असिमन्‌ 
दशेने तावद्‌ यचरैतदू रू समानयिक्ररशेन वि युक्त 
भवति तच्र वस्तुत अमुया(त१).पापया-~ ~ यया(या) 
इन्येव प्रयोगस्य मौलिकस्य सत. पापया (अमुया) इति 
स्मारक भवतीति सुवचम्‌ । 
“'अमुयाः इति मौलिकस्य सना तृ१ रू चान्यत 
"अञ्युय्‌ाः इति समस्तस्य प्राति च तृ रू अन्यतः 


तात्प्यसाद्र्याचचान्तत. 


मभेदे प्रप्नेऽन्तोदात्त चेतद्‌ रू असिभादुफ सद्‌ एफ्माच्- 
मवशिष्र प्रयोगत क्रिवि च समजनीति निष्कर्ष । 

2 ) (अद्स्‌->> )अमुष्य~+-रपत्येऽ्थं फडू>>आयन प्र ष 
अदधुर्‌ कित्‌-स्वरश्व (पा ४, १,९९, ६.३,२१,१, १६५५) । 
४) पाग्र एतदवान्तर प्राति <-दौ-<-अदस्‌-, तत 
प्र सुलोपश्च (पा ७, २.१०६.१०७) । अवाच्या ट्या तु 
त्रिव्रदिद श्राति अद्स्‌- इत्येतत्‌-समानतन्त्रम्‌ अ-तत्तन्त्रे च 
द्र । तद्‌ यथा । 'अ-स-ओः इष्यते त्रयोऽत्राऽशा भवन्ति! अ 
इत्यागममःत्रमादौ मवति । “ओ? इति अथो प्रग्र उपलभ्य 
मानस्य *उ> इत्येतस्य बद्धमिव ₹ अन्ते भवति । मध्यस्थ 
च स इति वास्तविक सना भवति त८>>तद्‌~) इत्येतत्‌- 
पर्यायभूतमिषेति (तु एफ १,८८.१८८, २.,५०९) । यद्भा 
प्रथमोऽवयवोऽग्य्‌ ३अ- इत्थतत्‌ सना एव स्यादथन्ते च 

मूत समस्तस्य सत. सना द्वित्वसूचन ओ प्र इति । 
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2) एकतरत्र मूलगोगेषु पए इत्यत स्वरो यथायथमनु- 
सधय । एव पद्च्रित्वे काठ १२,४ इत्यस्य सायमपि द्र । 

2) विशिष्ट इह बाहच (१, १९१११) पामे । 

८) इट सबो यव्यक्लिविशेषनामस्थानीयत्वाद्‌ आम- 
न्त्ितवटुपचरि षा्िफं आद्यदात्त (पा ६,१, १६८) । 

०) प्राति स्वरूप-परिच्छत्तौ तु असौ इत्यत्र गरि । 
दत्र प्रागिवीय अकच्‌ प्र भवति चित्‌-स्वरश्च । एतावा- 
स्तावद्‌ विशेष (पा ५, ३, ७१, ६, १, १६३)। 

) तस नस्‌-स्वर (पा ६,२,२) । उप <-^/दस्‌ यद्र । 

{) विशिष्ट इह बाहघरच (१०, १०१.४५) पाभे । 

£ ) तम उप <-५/२ दा यद्र । नितरा सरररणाऽन्तरा- 
स्ेक्त इट मुपा द्र । मादौ तावद्‌ हिरण्यश्ङ्ग- >>ङ्ञो 
इति दिरण्यखज्‌- ¬> -खग्‌ इत्येव शोध्य, (तु रौ १०, 
६, ४) । ननु साखाभेदादुभयतच्र प्रातिस्विक स्वतन्त्र 


पा ययोपलव्वि सम!दरणीय इति । ओमिति । तत्‌ 
कथमिति । यसु मूको न समादरणीय इति । मूको अन्य- 
थाटिङ्गत्वादिति । कथमिति । उच्यते । तत्र दि हिरण्य 
श्ङ्गयं मणिर _इति पा °ङ्ग° इल्युत्तरव्तिन्या ओक्रार- 
माच्राया अभावो लिङ्गं भवति यया मूलत शखमयम्‌ इत्येव 
सत ° श्रगय> °ङ्ञयम्‌ इत्येव वणेवि र समजनीति । 
प्रफरणाचेतत्‌ स्पष्ट भवति यथात्र °्लज्‌- इत्येव मौलिफ 
प्राति मवति न।परमिति । तयाहि । खादिरफालकृतस्य 
मेर्‌ अनुसूत्र हिरण्यशक्लेनाऽनुगमन कृत्वा बन्धन 
रकृत भवति (तु पे त >, ९, ७, शौ १०, ६,२ 
६ प्र, कसू ३, २) तद्‌ हिरण्यानुसूत्रण-करियाम- 
दाय दिरण्यघक्तयोष्चारे स्वाभाविकश्चमत्कवारो भवति 
दिर्खयङ्गतयोपवशने च न काप्युपपत्तिरुपल भयते ! एव 

ाब्दसघटनसाम्याच छन्द्ससघटनसाम्याच पूरवो्ग 
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अ-दाय- -य ते,६.४.२., गौ 
१९, १८२. ८ प ७.४, \५. 


ह) # 4 
५, ८, ३,३,३, २, ^>, अ-दाया(य १अगद्‌ 


> = 3 
१ € >€ - 

४, ६; १ 2, ४, ८; १ +स १, 
एः (सिः #१. । 
२; ४ ४ “ 3 °; १०३५. 9 । 
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एवाश्यो लब्वप्रतिष्ौ मवति (तु त २,१ इत्यत्र | सवंत्रैव द्युडन्ताद्हायं छ-प्रत्ययेनेष्टाऽऽपत्तिदशेनाच । 

'वर्ममह्यमय मभि ` इति) । अत॒ पा मव॑प्रकारिका ०) तस चययतो.“ (६, २, १५६) इत्युक्त स्वर । 

सगतिम्‌ अनुरुष्येव शाखापु तत्र तच्र प्रातिस्विकी नवता- | ० ) विशिष्ट इह बाहच (९,२५.३) पामे । 

ऽन्वेष्टव्या नाऽन्यथा ययेह मुपा इति दिर । अथापि द्विती- € ) भवि स्व प्रत्ययसू तत्स्वरेणाऽन्तोदात्तश्च । 

यस्य पादस्याऽऽ्दित मूको 0उ!द्ाहम्‌ (यद्र ) इति केवलम्‌ { ) वस अन्तोदात्त (पा६,२,१७२)।उप <-५/१दा यद्र । 

उ ्सयाडशेऽस्पषटेऽन्यया सुस्पष्ट सत्यपि तत्स्थाने तृतीयस्य & ) नापूटिदि स्वर । उप <-^^२द्‌ा-<-^८दो यद्र । 

पादस्य साम्यतो यद्‌ दधद्‌ इति परिप्वा सुपा छन्दो- " ) “अ~दय्‌ *इति ऋ (१०,१०३०७) पामे (आ-द्यु,. 

ङ्ग इव क्रियते श्रतिस्वारस्य च विहन्यते तदतीवा- । इति मे पाभ यद्र । सस्व एपूटिदि द्र । उप १५८१द्‌ा यद्र । 

न्याय्य द्र । वसुनोऽउाति प्रतयुद्राहो हि यथा सार्थक इव ` ) तस उप कृते अन्नाद्‌- इटि द्र । 

भवनि न तथा तद्धानम्‌ असामथ्यीदिति यावत्‌ ।  ) तम नचू्‌-स्वर (पा ६,२,२)। उप,<-.८१द्‌/ यद्र. 
2) तसं नन्‌-स्वर (पाद, २२) ।उप यद्र । » ) अरथपेक्ञया नल्‌-समासात्‌. तरप्‌ प्र । तसिमिश्व 
8) तस नजो गुण~' (पा ६,२,१५५) इ.य्‌ अन्तोदात्त. । सप्रसारण-दी घां ऽऽदि फायंजात द्र । पित्वा तस्य निघाते 

उप अहां छ->द्रेय प्र । यत्तु उप अनीयर्‌-प्रत्यत्यान्ते | स्वरेऽविशेष द्र । 

करव्योक-'(पा ६,२,१६०) इत्य्‌ अन्तोदात्त इति केचित्सा- 1 ) तस उप +८दस्‌--मावे घन्‌ । एतदादिमन्त्रा- 
येयुस्तद्धिम राम्‌ । प्रत्ययस्य मौलिकत्वाऽभावप्रमद्वात्‌ । भमात्रमत्र वैकृतभूयिष्टे सूक्ते सुपटमिव भवति । 


<अ-दाहुक- 


शौ ६, .१, > ११९,१ पैर, 
८; =; १९, न 
ग -दाल्क- क म १,८,२ब 
र्यादेत्‌ ८ परे ५, २५७ 4 


1 
| 
1 
॥ 
। 
| 
| 
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2) अ-क्षोयुर- इत्यत्र टि द्रं । 

















०) (आद्‌,दद्‌ "इत्येव मूलत पदद्रयाऽऽत्मकस्य पा सत 
मूको उत्तरस्य पदस्य मकारेण प्रयोजितो श्रमपाट इव 
मवति किमपि «८ ¶दाम इत्यस्य सन्नन्त र इत्यभिसन्ये- 
रिति यावत्‌ । इत पूरैस्य “म इष्यस्य पुतरपि “मेः इति 
मि“यापारस्य परिणाम इति दिक्‌ 


प्रत्यावत्तन चास्य 
(तु "अदित्सदम्‌ इत्यन्न रि) । 


५) उप <«८३दा इति इत्वा नाड प्रृथग्‌-मूत 
प्राति इदमिति भवति प्रवाद्‌ । यथा तेव माऽऽस्यायी- 
त्येतदच्र परैरुदाहियमारेषु निगम-स्थलतेषु रि सकेन्यमान 
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१०, ११०, २, ५., ७, २, ९ 
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२७, ५, १८, ११, १९; ६७, 


यद्र (तु नाउ > -तिम्‌ क्र, १५२, ६, ७, २, ११; 


-तये ऋ १०, ८७,१८) । एस्वि एकमेव भेदकाऽडनिर- 
पेन्म्‌ अ-दिति- इति प्राति इति द्र । 

0) तस नसू-स्वर (पाद, २, २)। उप <^/२रदा 
<दो यद्र वेतु शत्रा १० ६, ५, ५ यत्र ,/अद्‌~+ 
इतिच प्र इतीव व्युतपत्ति सकेत्येत ! एव नापूटि स्के- 


तित-स्थेष्विद टि च यत्र क्रचिद्‌ उप <-^८१द्‌ इत्ये- 


वमपि भवतीति छृत्वाऽस्माद्‌ भिन्नस्य सरूपस्य प्राति 
कल्पना परे क्रियमाणा प्रदर्शिता भवति! या४.,२२ 
इत्यत्र उप <-^^३दी इत्येवमपि मन्येत) । 








५, १४ २२.१.२४ 1 
3 €;१५, २९.,३, १३, ४०,९, 
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१८, ५५; >, ६,५५५.७, ६५ 
२६, ४, ८,११.० २०; ४, 
1 
०, ५५, द, ५८५ ५८९७,१ 

# {करै १, १०२, (९९६ 
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०८) ७०२, 92 €, द, ५; | 


{जे १, ११, ६, ३१, ७5, २, 
५,२,२, ८६,९; शौ ३ 
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| 
| 
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१३६,३, १५०.,६. ८, ०,११ 

त ४.3 ४.3. 
6,25.244. द. 
५५०, १, ५१; ३, ४,९७, १०, 
४ १८, ८; ३९. ५, €, १९ 
१४, १०१, १५, १०, ६३, ५५, 
०, [६५ ९ (६६; ४)], | 
९२, १४, [१००, १-११). | 
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६1, २.५,२, १६. २२.४९, 
क १०,२.,१, १९१, ५, ७1, 
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(र 31 छ, >; १० २, 
९५, ५५, ४, ८, ७, १३, 
द १,५३१.१, ११, १ 
२, ६, ९, ७, १७, ३,७.१.१, 
१५८, २, ४, १०, १, काठ २, 
३ ७, >, १५, ७, २३, ८ 
२०, ४, ५, ०; ५, द, ३, 
च ९.२, % „द; तं सौ २, 
२; ७. ६; २; ७; १, २; 
१८, ४,३०, पै २,३०. २1.२३, 
९, ४, ©, २८.१1, १९१.५.२, 


1 


2) दत्रसा च अवाञ्चश्च (तुषएटप् €प प्रभ नापू तेस्प- 
कर यमान प्रयग्‌-भूत ^^ १दा> प्राति पल्यन्ति । अय 
तावत्‌ तेषामभिप्राय । हे देव ! अस्माक राये दिति रास्व 
इत्येव ह्यत्राऽडशसन भवति । अस्यमानस्य धनस्य च 
देवक्तरंक-द्‌नेक्साध्यत्वाद्‌ ^८^4दा>> दिति- इति वेयु- 
त्पत्तिक कम सखकल्पो भवति । तेन च भूयो भूयो 
दान देहि" इत्यव देव प्रार्ध्यत । यया च धनप्राप्िर्देवक्त- 
कदानमाध्या सती दे वाऽऽरावनत सिद्धयेत्‌ तथेव प्राप्न 
सन्‌ तद्धनमनुत्स्मेण दानाऽभविन नाम सरच्येतेति कृत्वा- 
ऽनुपदमेवाऽऽ्म तृक उक्तपूवे-दित्यभावोऽप्याशस्येतेति 
भवन्येव तत्‌ प्राति शपि लन्धाडवसरभिति । एतत्तव 
दर । यत्र तवर मन्त्रे प्राथ्य॑मानं वनं सत्र दानयैवेष्यते 
(ठ ऋ १०, १४१.६) न तु क्रापि कदयक्र्या सुयुप्नये ¦ 
कदयत्रत्तीना पणीना पौन पुन्येन निन्यत्वेन ततसगररीत- 
सुगुप्तस्य घनस्य ॒प्रसद्याऽपहरणस्य च प्रशस्य-स्म॑तया 
श्रावण मवति (तु ऋ ६,५३.३, ५-७, ९,१११.२) । 
अत श्रतिस्वारस्य विहन्यादेवाय परकीय प्रवादय यथा 
ग्रक्रते स्वस्य छते देवकत्रेक दानं धन प्रान्यनन्तरमात्म- 
कतकस्य दानस्य निवारण चेष्येतेति । एस्थि (कदयाणा 
धनस्याऽपहरण कृवा तद्धनाऽवखण्डनाऽऽतस्मिका दिति 
(<-^^२द्‌1८ दो) ततच्फलस्वरूपानैश्वस्यदधि वाऽस्मस्य 


देहि दानशीलानामस्माक त्वस्प्रसाद्प्राप्नस्य वनस्य च 
परकृताऽवखण्डनाऽभाव च सुरक्तित कुर इत्याक्ररक्माश- 
मनमेव त्यनुकूलतया सन्त्रसदथत्तया च समव्येत । 
तेन यत्र यत्राऽन्यच्राऽप्यन्यैरुक्षपूवा प्र थग्‌-भूतस्य प्राति 
कल्पना क्रियते तत्र तत्राऽप्ययौ व्याख्यानस्याऽस्य सविष- 
यत्व-सद्धावात्‌ तद्विवातक-लिद्वाऽन्तरस्य च।ऽनुपममात्‌ 
समानमेवान्ययासिद्धायतामिति नैव भूयास वचोविस्तरम- 
पचेत उ (ष ऋ १, १५२, ६; १०, १८७.१८ यत्र 
देवताठरेत्ति प्राति भवतीति विरोवाऽ्भाव द्र )। नयु 
"दितिश्च दाति वायम्‌ छ ७, १५, १२) इति मन्त्र- 
वणांद्‌ दानयकस्य क्रियापदस्य सनियोगाद्‌ दिति- 
<-«८१दा इति द्र इति चेन्न । बहूदेवसमान्येन दान- 
क्रियायासुपक्चिप्नाया सत्या दिति-विषयत्वन धुद्युपलम्भात्‌ 
(तु त एव नापू मन्त्रे च भग-विषयत्वेन श्रवण भवति) 
नेतदेकान्तिफमिव मवति यथा क्रियापदमेतद्‌ दिति- 
इत्यस्य वेयुसत्ति२-सकेततयेव ग्रहयेतेति । अन्यथा तद्युत्य- 
त्तावपि मन्त्रस्वारस्याऽविहतत्वो परमन । तथाहि । याऽऽ- 
त्मगताऽवखरडनरदहिता सती देवताऽदिति- इत्येवसुच्यते 
सेवाऽऽत्म सर्वैकपरगताऽवखण्डनमूलहेतुभूता सती दिति- 
इत्येवसुच्यत इति द्र ¦ यदपीह मा अदितिम्‌ >अदितेर 
इति विभङ्किपरिणाममभ्यरोचयत्‌ तप्यते । ^८उस्ष्य 
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७, १,८१.८५, २; ऊाठ १९, 
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७, ३, १९, ५, १, १६. ५, 
१७, १, ४, १९, ६.१, २०, 
१०.२९, १, २४.६२, २६.२२, 
३१, १, ४,५., ३२, १, ४७, 
१०.,५द्‌, १२.क्‌ १, २, र, 
६२, ९, १९९ २, १५ ८२, २५ अ 1 
१०, २६.३.२०. ४,५१.२१ 
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आदित्य,व्या- 


१०, २.७, “^, ०, “५, &७ 
१,४.८५. गौ 2, २२,१; ॥ 
१, १२, > ९८; १, ३२७. पे 
३, १८, १, -स्याम्‌ शृते ५ 
७,१, ६, १, ५, १, काट १९, 
७५, क्‌ ३०.५५, पे ९,१२.२१, 
-त्थमा ९ ३०, २.२, छ, ३०; 
११, ५९, १७, २५, २२, २०२, 
>, ५, ९, ४, ४, ८ , २९, 
६०, २८, १.३, का १,१०,२. 
२,१,२, ७,१०.१; १२, ५, 
९, २४५, ७,२९.२६, १,९, २; 
४, २७, ४,१, ८, १, २९१, ५. 
१,३८, १, १,३, ते १,१,२.२, 
५ 
,३,५,२०, १;,६, १८; १, 
७,१६,१.२२,१,७,३.१५.१९, 
५,१४.११, मे१,११.१०.२.५. 
२,६.१३; २,१२.५.,१३, ६; 
१०, १५, १०, काठ ८, १०, 
१९१, ८, १२. १३. १३, ३; 
१५८, ९, २०, ४५, ५, ३६, 
१४, ४२, ५९, ८५, १०, ७, 
१०, @९., ८, ३, ६; क 9, 
६५, ६, ५" 

†जादितेय्‌-~ -यम्‌ ऋ १०, 
८८, ११, मे &, १४, १४ 
आदिव्य॒स्या- -श्त्य मै १, ७, 
१,५. शौ ५,२१.१०, ११.१२, 
छ २७, 9 0 ~-ण्त्य न ९, 
२४, १५, ३, ५९, २, ८; ५२, 
७, १०१, ११. खिद, ४, ७, 
{मा <, ३, ५६, १२, १२, 


०) यतु “मादित्याः इत्यत्र टि । 

ˆ ) छञ्च।द्राकृतिगणत्वाद्‌ अपत्येऽ्यं ढक्‌ (एय ) 
प्रत्यय । आआदििद्धिर अन्तोदात्तश्च (क्र पा ४,१,१२३, 
७, २; ११८, द १, १६५) । 

) प्राग्दीन्यतीया येऽथास्तेषु ण्य. प्र्ययस्तत्स्वरश्च 
(क्र पा ७, १, ८५. ३. १.३) 
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>€ ©, ६; ९६, १०.२.१४, 
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१४, ९. > १६. ८ यद; १२) 
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२,८ { ८,०२.६ ४ ६.{कौ 
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५,१,४,.३ > शौ ७, ८८, 
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२८; ०९. १८, ८, ६९, २० । 


५८,३{ पे , १६.८, ५ ३९; । 
९९...९.९ 49.४1 
१५०, ७, -त्य च्छ १, २५, | 
१२, ५०, १३ १०५, १६. | 
१६३, ३, १९१, ९, २,२८.४ 
द, ५९, ५, ७, ८४, ४, खि 9 
७,८, मा २६, १, २९, १४, | 
२२,१ २९.६९; का २८, १,१, ` 
३१, ३, ३1, ३५, ३,१, ३९. । 
॥त १.५... € 
३, २..१,२९.४..४, १,८६.१; | 
१५.1०.924. 2; | 
१.94 9 
९९२, ३,2.९५ 
५५,२, ४, ६, ७, १।,७, ७,२, | 
ॐ, १,८. ६, १०३३, २; ५.४; | 
| 
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३, १,५१०.३ ५ ॐ. ९; €: 
४, २०८ 
+ १.६, दः 
1 १", ५७, ५९, १.1.4४ 
१९.२.४५ ४.१.६५. 
३, ४, ५, ७,१, १,६; २, ७ 
1 १. ५, +, १, 


2) अग्निम्‌ इति ऋ (१०,१२६.,५) विष्ट पामे । 
५) मुपा “दिष्य देवाः इदयत्र द्वितीये पदे साहि- 


९९८३ 


१६, १, १९.०९. न्मे ₹,५,. 
७, ९,११,६,३ €, ८; १२; 
८,१,२, १०, १५, १६.२० , 
११. ७ 3 १ 3 9 ४ 3 
५. 3 २ 9 & ; ४ ५; र ११. 
६, ०,२३.१, १०.,३.,८..६ 
७.4.१4 4८4. 
९,१.,३., ९, १,५, ८.११ 
१.१ 7.2.24 
५44... 
८, ५ ८; ० ९, २३, (मीं 
१८, १४ ९, कर ६, ३, ७, ६, | 
< ४, ८९, ३, १५. १०. | 


८, १९, | 


| 
॥1 
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४,५\ ६, १०, १२. । 
क 4 | 
७, ८०, "^, १३ ॥ि २२९, ८,२२., 
८०१३, २२.८ २४.६९, २द्‌ 








२२ ७, ~ २ | 
४; ९७, ८; ८; ९६; 
१०. २२९. ७, २०, २; 


३१ ६, १०, १३, ३२, २, 
२२, ८, २५; ९, ३९, १०, 
२७, ९; १०, ११; १३, १४, 
०, ६ &, ८, ११, १८५. 
शकः, २, ६, ९, ७, ३, ८, 
९; २९१, ७, २५, २; ५, ३७, 

२८, २, ८०, ५, ८२,२, 
७४,२, ६, छ, १,८२. ४६, 
६, 2७, ६, १०, जे १, १२, 
१०, शौ २, ३२, १, ४; ३९,६; 
द, ५,१९.२, १५.१६९. 
११..२३५..१२.,२१;, १६. ९५; 
र 9 १०, \9, ^ र १८, 
२, १७, १, २४, १९.,९,१०. | 







पे २, १४, १, ३, १७,५, ४, 


१६. १, ७; & २० 9 ९; 
१२.५७, १२. ७, २, १५. १३, 
६; २६, ७4; १९, 99 ४ 
१५०, १०, १५२. + £, 
तिको दीधे द । 
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आदित्य,त्या- 





-त्यम्‌ च्छ १.२२; १३.८४; १३; 
९, ९०, ३९, ४, मा ९२, ४१ 
का १०.८.८१, १८७, ४,४, ते 
१,५2.9. 
८, १, १०; 
१.३... 
(2, 3. >, ३; 
३, ८, ६. ५; ५.२, ७, २,१० 
१, ५. ३, ६०१० दै, २०६. 
५, ६,५. भम १,६.०८; १०. 
२०, २२, २, १.,३,५, ५.११. 
9, १५६,१३,१५५८, २,६.१० 
८, र, च, ३.४, ४, ८; 6.९, 
८, १०, ९.,२३,२५., काठ द; 
१०, ३, ८,९२, १०, १२, १४५, 
२, १६, १७, २२२. १३; २२६; 
८२,९४, २४.३२, २८, ६, २०. 
५, २२३, ६.,८, २९७, १७, ¶ कः 
२, १२, £, २२, ७, ५२, २६ 
५४, ६४, ३.७, ५२, ६, €, करौ 
१.९१, जें १, १०.१२, ५1, 
शौ ३, २०. ४९, १०, ८.१७ 
१९८५९, ४, १७. १०.११, १५.९, 
पेद, ३४, ६१, ९, १२, १ 
९२, ७, २,१४७.३, २९; ९द 
१०३, ८, -स्यस्य ऋ २२, २८ 
१,५.१1. 
9,2.12; 
८; ६० २, १; ३०५. ठ ६०३, 
८, ३, ४,५, ५, से १, ५,५ 
८, २, ५, €; २, १, २, ५, 
१०, २; २; १; ४; ६१; ५, 
७, १०.१०, &,६,९, ८; २; 
३,५. १०,२] , ३४,१४६, काट 
१२, १३, २२३, १, २६.७५. 
२७, २, २२.५. ३२३५ ६ ,२४, 
५ वः २५. ७, १.५. ८२, 
२, शौ १३, २,१, -श्स्या 


°) (आदिष्याच्‌ः इति ऋ (१०, १४१, ३ पामे । 


ज 


आदिन्य्‌,त्या- 


त ५,६७.१ -ण्न्या क्र ७०८५. : 
४, -त्याक्ऋर|२,१३०, ३, २, । 
४१ ६ | „^, ४, -¶ च; 
२१, का ४, ५७, १. ते १, २.५. | 
५, ३, १, ३५, 1 ९; 9 
२,५.०५, ६, १३, ५४ 
४,९, काट २०५; १३. १, ३४; 
१, क र,१८, तौ २, २६२ 
जे २, २२, ९, श्त्या कर, 
4.4... 2, 14 
१२. ६७.१८ |, १९, २२.४५ 
११...६०....१.. 15.49; 
९०, ६६, १२. मै १,३, १, २, 
०,१, गो ६, १८४, १, २०, । 
१३५. ६, ९, -जन्त्या आ १, 
१०६२; १०,३५.११|,१८८, 
८, २, ३.४; २७,५.६,८, ११; 
द | ५१ ५, १०,६३., १४ 
९४, १७], ६२, ८; €, २७ 
२२, ४७, १; ६, ८३ ५, १०, 
३५, १२. ६३. ७, ते २, १. 
११.५५. म १, ६.१२१. 1४, 
१४, ११, १४ , काठ ३,९.१९, 
६,१२, २२, १६. दौ १, ३०, 
षु, य, ८७६; द, ११४. २; पे 
१,१८.१... ५.९.०८. 4; 
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स्वरस्न्वमो चिन्त्यो भवति (तु पाद, १, २२३)। 

<) मतुप्‌-स्वरस्य (पा ६, १, १७६) नन गोदवन्‌-' 
(प्रा £, १, १८२) इति निषेे स्वेरेऽविदोष । 

1) कर्मश्युपपदे ८वन्‌+-कर्तय्‌ इन्‌ प्रत्यय । छृद्‌- 
उपप्रस्वे (यक्र पा २,२,२७, ६, १,१९७, २,१३९) । 

& ) तादर्थ्ये यत्‌! तित्स्वर (पा ५,४,२४,६,१,१८५॥ 

») भवे स्व प्रत्ययस्‌ तत्स्वरश्वं (परा ५, १, ११९) । 

) तस ननू-स्वर (पाद, २५२) उप यद्र । 

* ) श्रहृतसस्कार सुपा भवतति । निर्तिर म 
आदित्‌ सदम्‌' इत्येवमनुष्टुप्पादस्य नैऋरतप्रकरणाऽ्न- 
कूलतया मूलत ॒पदितत्वेन सभाग्यमानत्वे प्रेते कटे 
“आत्‌, इति च शद्‌" इति च सदम्‌ इति च त्रीणि पदानि 
परर्परमन्वितानि द । तु “जदित्‌" इत्यत्र च प्तरि 





ते २,१,११ 


१ ग्‌, ५ छट ५९५९, 
¶अदिति-देवस्य-- -या तेद,४ 


{जदिति-व~ --वे ऋ ७, ५१, १, 
मै ४, १४.१४ 
-[दित्सत्‌ ~ - सन्तम्‌ ऋ ६, ५३ 
इत्यत्र च सद्‌-> -ढम्‌ इत्यत्र च सस्थ टि । 

*) उप <-^/दम्‌ द्र । शेषम्‌ एपूटि द्र । 

 ) करम (=३अज- -+३"दिव्‌-~) । सासस्व (पाद, १ 
२२३) । तृ१, पक्ेऽन्तोदा सत्‌ (पा ६,१,१६९) *अदि- 
वा->~अदिञ्ाःअद्या इत्येवं प्राकृतायितक्रमेण प्रयमम्‌ 
५अबदय्‌ इत्यात्मतया ततश्च छन्दोऽनुरो वत ३ अद्य इत्यात्म- 
तया पयवसनन स्यात्‌ । (तु रि ३-५अद्य,३*दिव्‌-२शय-)। 
५) सस्व त्रिपूटिदि द्र । उप <-^^२द्‌ा <-५८दो द्र 
° ) विशिष्ट इह ऋ (७, ६६, १६) पाभ द्र । 

“ ) “(जन्रण ) जाददीयः (< आ^८१दा) इत्येव शोध. 
दर । एरुवच बहुवच्ेत्युभयथा प्रकृते स्थले स्तोतरनिग- 
म।नासुपलम्भादिरै फवदुपचार" । (अचरणा आददीय>) 
अनचृणादीयः इत्येवं सतश्च मूर इहापि स्तोतरनिगमे 
मन्त्रपूवाधदिशा बहुवदुपचार स्यादिति कत्वा 'अन्रुणा 
अदीपः इत्याकारकोऽन्त्याज्ञरेऽश्युद्धवणतकंश्च मिध्या- 
सन्विविश्टेषे भरान्तश्च मुपा सभाव्येत । 

०) वस अन्तोदात्त. (पा ६, २, १७२) उप यद्र ! 





अदु च्छन्‌ 
३,मा९, २४, का १०, ५.३ 
ते १,७,१०,१,मे १, ११.४, 
काठ १४, ०, गौ ३, २०, ८, 


पे 4 


१२ गा ५,८,२, तै १,२.१२ २, | ?अदित्सदम्‌ः पे ५, २७, १ 
अ-दिप्सत्‌"- -प्पत नौ ४, ३९ 


प्सन्तमर पं १०, १२, ७ 


अआ-टव्‌ ~ ~ वा 
अ-दीात्तत = तत दः १,२५.1 


कठ २२, २, २५. 
काठ ३५, & ° 


व 


अदीन" -ना मा ३६, २४ 
१'अदीप पे १६, ५०, २ 
अ-दीव्यत्‌- -व्यन्‌ प १६, ५०, ६ 
अ-दु(व>)ग्धा- -।ग्धा ऋ ७, 


३२, २२; मा २७, ३५. ऊा 
२९, ५, ४, ते २, ४, १८, 
२, मै १,८.५१, २, १३, ९, 
काठ २३२, ३१, २९., १२, कौ 
२,२३३.,२,३०., जं ९, २५, 
१, २.४. १, सौ २०, १२१, १ 


† अ-दुच्छुन"- - ऋ ९; ६१, १५ 


कौ २२.२४०, ८जं ३ 


[0 


अ-दुमख- 


-दुर्मख- -खस्य ऋ ८, ७५.१५, । 
ने २, ६, ११, ३, मै ४, ११.६९ 

अ-दुर्मड(न->खीः- -री शौ १४, 
४८०, -री ऋ ०,८५.३३ 

अ-दु(म्‌-2) कत्‌ ~ ~तो ऋ २, | 
२३, १३, गो १४, २; १६ 

१अ टसˆ- -द सि, ५९, ३ 

अ~" -दव ऋ, =“, ६ 

अ-दन- -ना रौ २, ३१, ३,पै२, 

\; ३ 








-दण्ठश्ा- छट शौ ५२८०७ पे 


१२३ 


०, २; ६; ७, २, ८; -शटम्‌ शा 
2,2.१1. 9१1... 
१८९, ८, -छा ऋ १,१९.१ 
१३,८, गौ ६, ५२,२ 
2 9. 
७, ९, १०२ ~या ऋ १, | 
१९१, ५, ६], ७, -षटच्‌ ऋ 
१, १९१, २०, ८, शौ ५, 
9 4 


५५ 


रप्‌ 


अ-देवी- 


(4 
#४ अ, र्ट 


१। अ-देव"- -व ऋः&, १७,८; १८, 


१.1.214 1 


३७, ३, ३८, ३, कौ १, २६८, 
( २ 
जे १,२८, 8, शौ ६, ६, १६, 


६; 
२, ४६६ ९, ९६९; ४ १, 


अ-द(पत -- -ताय च्छ =) ^ 3 3 9 
-तेमि च | २, १४३, ८; (द, 






८, ७). स 
य-द प ऋ १,९९.२. -पसम्‌ ऋ ११ 
८; ५९, ७, खि १, ६, ७ 
अदक्ष-कतु- -तु ऋ <, ७९, ७, द. 
-तुम्‌ ऋ €, ४९, २ 


-टप्यत्‌- -प्यता छ र; १५१. < 
अ-टच्यमान*- -न शौ १०,८,१३; 
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६) तम ननू-ष्वर्‌ (पा द,२.२)। उप यद्र । 

४) सस्व नापूटिदि द्र । उप वसं डीप्‌ प्रत्यय 
उस (पा, १,३०)। 

०) तु =अर्स्‌- इत्यत्र पै ६, ४, ३) दि । 

१) सस्व द्विपूटिदि द्र! उप <^ १दु(>>दू)+-कतरि 
करिब यद्र वेतु + यास्य दुवस्‌- इत्येतत्‌-सक्त्त- 
तया समपणाद्‌ भवि प्र भवतीतीव सकेत्यते । तथात्वे 
प्रकते वस सत्य्‌ अन्तोदात्तेन भाग्यमिति तु चोद्य दर) । 

<) तस॒ ननू-स्वर प्रकृत द्र । उप <^८रदु 
>>दू+क्त इति विरोष्‌ । 

{) वम पूपप्रस्वं (यतु टि अवार्यु-कनु-) । 

४ ) तस नज्‌-र्वरे (पा £,२,२) प्रत्ते पराद्युदात्त उख 
(पा ६,२,११६) ननु कथ बस प्रकते तस उस इति! उम- 
यविव खल्विह उस भवति समासस्य च प्राति चेति! फ 
तत इति । तेन वस अन्यत्रापि नजोऽनन्तरदत्तिनामपरि- 
गशणितानामपि सता प्राति अआमाघ्युदात्तन्व सिद्धयेदिति । 
एव चेह समाब्येत, यया नज उत्तर पराद्यदात्तासिका 
सौवरी प्रबृत्तिरादौ सम।सावैशेष्येण केषुचित्‌ प्राति प्रवर्त 
माना सती कालेन व्यवस्थितिमिवाऽऽप बय अयं स्वरो 
मवतु न तस इति (यतु अ-दष्ट- वैपर) । एव च सति 


अदृष्ट-दह (न->>)नी"- -नीम्‌ वै ९, 


{ अद्ट-हन्‌- -हा चछ १, १९१, 

गी ५, २३, ६ £, ५२, 
१,.१...९.१. २.9; 

अदृष्ट-इन(न->)नी'- -नी पेम, 


2 


प 19 1.99 द ४८; 5; वस्य क्र ९; 3८४ 
२०, ५, -षट(नाम्‌ प, ३.५ 
०९, +; <; भ्य पर९.,६.। 





८, 2, १९, ५], १०, 14१,६, 
-वात्‌ ऋ १०. १२५, -वान्‌ 
| ऋ. २० १०१६; १०, १३८, ४, 
-वानि क्छ ६, ४८, १०, कौ 
| २६, ९७४, -वेन ऋ २,२३, 
| १२, ऋठ ४, १६ 

ज-उवी - -†वी ऋ १, १७४, 
८; २०३१. १९. ५, २,९.१० 
र 4.11... 








पुरावत्तिनामसतामपि तस केषाविदेवविवस्वराणा प्राति 
विपय उपपत्ति मागयमाणानामाचा्यसामिय दष्टः 
सजाता यया तादगेष्वपि स्वैव प्राति वस एव यथां 
भवेत्‌ तथा तदूल्याख्यान कत्तंव्यमिति । एस्थि यया 
भाव निष्यन्नानि उप इति कत्वा अजर, अम॒र- अमृत- 
इत्यत्र बम इति सुवचमेव भावे क्तान्तम्‌ उप इति 
कृत्वा अ-ईष्ट- इत्यत्रापि काम बस इष्युच्येत । न 
त्वेववि¶ उत्तर मलीनरिथतिमात्रसवादिनि व्याख्यान- 
कौराल उक्घग्रकारकप्रृत्यन्तरवत्या श्रुत्या स्वारस्यमि- 
वाऽनुभूयेत । तद्‌ यया । “ष्टमद्ष्टमवृहम्‌ः (सौ २, 
३१, २) इत्यत्र प्रथम क्तान्त क्रमेणि श्राव्यते तदनुपदं 
च तद्धिल्मत्रसमपफ़ द्वितीयं च तदेव क्तान्त शब्दरूपम्‌ 
उक्कपूवया प्रक्रियया श्ट दशेन तद्रहितम्‌" इत्येवं भवे 
निष्पन्नमिति कृत्वा श्राव्येतेति ग्रतिपत्तौ दवीय इति नैव 
श्रदेयमिव भवेत्‌ । एर्थि उक्तदिशा स अपि प्राति 
अपिच उस्र इति वावस एवेति वेति भूयोऽपि विषधश्यम्‌। 
५) कास । उप बाहुलकात्‌ कतरि ख्युट. लिया डीप्‌ 
च (पा, २, ११३, ०.१, १५ 

" ) क्छिबन्त्‌-कद्‌-उत्तरपदप्रकृतिस्वर, (पा ३, २, ८८, 
द; २; १३९) । 


१ © | ९ ८ १. 0 ८; १ 4 ४ २ , ४ †\। 
[नरे ॥ 
१६, ९६, १५ खर, ११ ३,। 





१२४ 


१,८.१1; 12; 
२९ 1 २९१ ८, क्र १,९ ,\७ ८ 





?अदेद्यः- -द्यम्‌ १ २,२८.५ 
१अ-दोमद ४ दम्‌ शौ द्‌, ६ ३ 3 
१अ-दोमघ- -घौ शौ ८, २, १८ 


काढ १,९ 


त्‌ १, २, १४, ७, काठ २,१५ अ-देवच्न~ -त्रात्‌ ऋ ~; ६१, ६ 

लौ ८, ३, २४, २०, ८५७, ५ । अ-देवयत्‌'- -यन्तम्‌ ऋ २, २६,१ पे १६, ४, ८ 

१३७, ९, पै १६, ८,३, -व्या , †अज-ढवयु"- -यु ऋ ८, ९७, ३, | अट- ^८अद्‌ द्र 

काठ ३७, १५ 4 ६, युम्‌ ऋ ७, ९३, ५ <, ५० | †अद्‌-घा ऋ १, ५२, १३०२०५४ 

१०,८ | ११, ९,६३.२४, कौ १,४९ ५, १०, १२९, ६, (१०,११४, 

अदे - ~व शौ ५, ८, :, -वा | २, ५८५७, ज १, ५१, ६ 2, २ € १९० ९ १०१० ११, 

चर ८, ९६, ९ | ४८, 3, -युन्‌ २५७, १०, १११, ५. मा २२, ३९ 
्ज-द व्यजन -न त १,१,९., २, । २ २, -यो १, १५०, २ का ३२, ३,१०. मै २, १,८१, 

-नम्‌ न ३,४,३,५, मै १,१, | देवृद्ीः- -्ी गौ १७, २,१८ ८, १२,१, रो २०, ५८, ३ 


2 ) वस अन्तोदात्त (पा ६.२,१७२ ) । उप यद्र । 

” ) तम नसु-स्वर (पा, २.२) । उप यद्र । 

८) सस्व नापूटिदि द्र । उप देवाम्‌ चा, देवाना 
(=तत्छरता) वा त्राऽस्य' उति कृवा मष्योदात्तो वस यद्र । 

१) मम्ब एपूटिदि उप सोपपदाद्‌ «८हन्‌+ 
टक्‌ प्र उस (पा३,२,५२) । च्चिया डीप्‌ (पा ४,१,१५) 

< ) स्पष्टमपि पन्त मको कथ स क्चिदतिवेलसस्फ- 
रणेत्साहोऽस्पष्टमय विपरीतार्थं च कु्यादित्यत्र मन्त्रोऽय 
निदणन द्र । तद्‌ यथा । ओपसटारिकेऽस्मिन्‌ मन्त्रेऽरसी- 
भावयतु सकेत्यमानस्य विषस्य प्रथम पिष्टात्मतयाऽपिष्टा- 
त्मतया च तदनु (गृहे भव~ >) गृद्य-इत्येतदात्मतया च 
(देहे भव- >>) देद्य-इत्येतदात्मतया च विशेषा श्राव्यन्ते 
यत स्वेऽ्पि ते ते विषा देवे स्तूयमानैर्‌ अरसीकरियेर- 
न्निति । एवं मूको च मन्त्रसगतेश्च सवादे सत्यपि यन्‌ 
नु-पूवैत्वमिष्ट॒ भवति तदनिष्टमेवेति । उत्तरार्धै- 
ऽप्येवमेव देवास्‌ सवस्य बिद्रासो (अ)रस छकणुता 
विषम्‌ इत्यस्य मकरो स्थाने ष्देवस्य सर्वस्य षिद्रान्‌ 
सोऽरस छणुतां विषम्‌? इति यदेकवचनतामापादय वास्त- 
विक कर्तुपद्‌ कर्मता नीयते काल्पनिक रर्वुपद च प्रल्या- 
न्त-कल्पनाजार-विषयीभावात्‌ प्रहेलिकायत इवं तत्‌ सर्व 
व्यथौऽऽ्यासफर श्रतितात्पय॑तो दूराऽ्पेत च द्र । 

: ) पपा अवग्रहाऽभावस्तत्काज्े उप अविस्पष्रत्वस्य 
सूचक स्यात्‌ । अद्‌+मद्‌ - (<-„.^मद्‌) इत्येव विभज्य 
सा व्याचष्ठे । रत किञ्चिदिवैव भिन्नेन नाउ सकक्लमिव 
साहचर्येण श्राव्यते, “अ-बलासौः इति (सा “य्-वला- 
ऽसौ" इति यद्र ) । ततस्तद्रद्‌ अ-दोमद्‌- इत्यत्र च नाड 
अ-दोमय्‌-इलयत्र च नसू-मूवेते मकेत्यमाने उप (५८२दु>) 
योमन्‌- यद्र ) + (<८दा वा^८धा वा>) द्‌- वा च~ वेत्ये- 
वसचूप्रच्यत तु एए पणम प्रय च एप १,७६७य् 


द्र 


[0 


{ 


अच्र पै (१९ तमे कारडे तु छ, ) अनमीव इत्येतत्‌ प्राति 
श्राव्यमारमस्यासुसक्ञाया गम द्र । अस्मिश्वोत्तरे द॑ने 
बस अन्तोदात्त द्र (पा £, >, १७२) । 

€ ) नाप्रूटिदि व्युतादयेऽत्र प्राति अदस्‌- इति मधू- 
इति च समासाऽवयवतया वाऽसमासाऽवयवतया वा श्राव- 
यन्‌ सा चिन्त्य । पै हि नापू स्थाने अनमीब्‌- ईत्य- 
स्येह यनि स्थ चाऽस्यैव शरवणादुक्तया दिशा शौ उभयत्र 
नस्‌-पूवेत्व समस्तत्व च प्राति सदृढतर स्यात्‌ । 

५) अधोमधौ इति मूको विङ्ृतपूवंभागा श्रुतिर्‌ द्र । 

`) स्वरादिषु चादिषु च (पाग १, १, ३७, ४, ५७) 
पठितत्वाद्‌ अन्य एतद्‌ इत्युक्त भवति । नानाप्रकृतीनि 
तावद्‌ अन्य भवन्ति। कानिचिद्‌ मूलत समस्ताऽसमस्त- 
सुबरूपतया व्याख्यानाय सुलभानि भवन्ति कानिचिच न 
मवेन्त्‌ । प्रकृत तावद्‌ ञ्ञ (< इदम्‌ )-> २थव्‌ (>द्‌) 
इत्येतत्‌ प्रथमाऽवयवत्वेनोपल+~यमान सावैनामि क राब्दरूप 
सत्‌. प्रयोगवलादू्‌ गतिमात्रत्वेनोपचरित भवति (पाग 
१, ४, ६१) ! एतदुत्तर च वा- (<-\/धा) इति 
प्राति कृद्‌-उत्तरपदप्रकृतिस्वरविशिष्ठं (पाद, २ 
१३६ ) भवति । तस्थैतस्येव परिणतस्य गस प्राति 
यत्‌ तृ१ भवति तदेवेह ॒पूवेवत्‌ प्रयोगवशादग्य- 
यत्वेनो प्रचरित खत्‌ स्वरादिषु च चादिषु चाऽ्चयै 
पठित भवति । एतजातीयेष्वव्ययवपरिणामेषु सुबविश्े- 
पाणा क्रियाविरेषणाथेसमपफतया प्रयोगसौलभ्य च 
मौलिकप्वृत्तिनिमित्ततयास्वगेयम्‌। अस्मिन्‌ दशने (रत्‌ 
[> दू] + «८धा इत्यत नाउ सरूपाद्‌ नावा भिन्ना 
दिव सत॒ धा >>) 'अद्‌-धा- इत्येव मूल प्राति कल्प- 
नीयमिति दिष्‌ । अच्र पूप <-«८अत्‌~+-क्मेणि किप्‌ , उप 
च <-५८धा~+-त्तरि क्रप्‌ प्र , इत्येव यदू वाच अभित्रेत 
भवति तत्‌ प्राति कव्रेपरत्वाऽभावाद्‌ न यथार्थमिति द्र 1 
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») नाउ व्युतपच्यौपयिक क्रिबन्त नावा सुक्रल्प । 

०८) कतरिति प्र (तु पाड, १८०) तत्स्वेरेणा- 
न्तोदात्त । उप "अति-<-^/अव्‌ इति मतान्तर भवति 
दे २, १४) । तथात्वे पपा श्नवग्रहाऽभावस्तु दुरुपपद 
स्यादिति । 

८) -अ-भूत- इति कृत्वा &ज ३ अत्‌ (> द्‌)+ 
भ्रू (भु) त-(तु या १, €) । पपा अवग्रहाभावोऽपि 
पूप ३.अत्‌. इत्यस्य नञ्मलकतामिमा सकेतयेत । 'अत्‌- 
(<-^८अन्‌ )+-«/ मा भुत- इति यद्‌ वाच उक्त 
भवति । तन्न । अन्तोदात्त २अद्‌ मुत्‌- इत्यत्र कथचिन्‌ 
तत्सनवेऽपी हाऽऽदय दाते प्राति तस्य नितरामप्रत्रत्ते । यदपि 
© प्रचर पूप =अति इत्येतल्‌-लधितमित्याहूस्तदपि न । 
ञ्‌ दक्ष्ण- (यद्र ) इत्यत्र तथत्वस्य नितरामस्रगतिदशनात्‌ | 
तस्मान्मल्तोऽतिशयविेषदयोतनाथम्‌ अति-ज-भूतम्‌ > 
अद््‌-डुतस्‌ इव्येवं परिणति-क्रम काम सभाव्येत नतु 
नज विना निवह इन्यभिसन्वि । फ, (१, ८५०) 
६अ+(५८दम्‌->) दूभुत-(=दब्च) इत्येव यदुल्प््तते 


। 
| 


तदप्य्‌ ज-दरक्ष्ण- इत्यत्र पूप व्यज्नभक्िभिवाऽऽ- 
पतन्ती न स्पषएटयितु च्मम्‌ (यतुटि -अतिदूभुत-, अन- 
तिद सुत-) स्याद्रा ञु-दुक्ष्ण- इत्यस्य स्वतन्त्र एव कथि- 
दपरो निष्पर्निध्रकार (यद्र )। तेन तदिद्॒न्ये निष्पत्तिप्रकारे 
साधकवाधक्राऽन्यतरत्वेन नैवोदादार्यमिति निष्कर्षं 
भूयोविमशपपित्ताऽवशेष दर । 


(नभे 


° ) अत्र ¢नदूबुधः इति सदिग्व सस्करणान्तरसा- 


पेक्ष सुपा । “अदू भुत, स्वादयो निहित * इव्येव प्रथम 
पदचरिकं शो धमियादिति विचारणीयम्‌ । 


=) ब्त प्रूपप्रस्व (पाद,२, १) । उप यद्र । 

{ ) यतच्तिविद्‌५< ए स आह्‌ तचिन्यम्‌ ।नामरित्रतेः (पा 
<८,१.७३)इत्यामन्वितस्य पूवस्य विदययमानलवे निघातप्रसद्घात्‌ 

£ ) नापू मत्वर्थीय अच्‌ प्र (पा ५,२.,१२५)अन्तोदात्त- 
करणश्च नापू मेदनश्वेति दिङ्‌ । अयपेशेष्य वेश द्र । 

५) नाउ ब्युत्यत्तावोपयिकीय प्रीया तरणा तत्रैवरि 
सकत्यम।नाऽनुसवेया । 


") प्राम्िर्‌ भेञु- इत्यत ये प्रत्यये तस्स्वरेण 
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निपरात्यत्ते (पा ५, ३, २२) ! एव नामाऽसमस्त प्राति भव्ति स उत्तराऽश-वाच्यगुणविहोषभ्रद्‌ आगममाच 
इदमिति छृन्वा पपा अनवग्रहीतमवतिषठते । अव्य चैतत्‌ | भवति यया अदसू- इत्यत्रेति (तु एए १,९८)। एव चतु- 
प्रयोगत द्र \ अथाऽ्वाचामीद्शी धारण, भवति यथाऽस्य | ष्वैतेषु कव्येषु त्रिषु पूर्षु पूर्वास्ये, उत्तरेषु च त्रिष्रत्तराऽ्शे 
"यः इय्युत्तरोऽशो ३दिव्‌ ->> ३्- इत्येतदेव मूलत साम्य द्र । एवमपि पराभिप्रायतोऽरारान्ततयाडऽस्पाय- 
सद्‌ अकारान्ततयाऽभ्यन्न भवतीति (तु श्ट ) ) क्विद्‌ | मानम्‌ -द्यु इति क्रिवि इत्तिन द्वि स्च अन्य इत्यु 
एवमप्युसनि यथा 9अ-द्यु- >अ-दय॒वि इति स१ मलत पचत विभक्तिलोपाुत्प््यो फलतोऽमेदादित्यसिसन्पे \ 
सतोऽन्त्याऽश-लोपाऽऽत्मको विकार इति (तु @प् )। अथं वस्तुतस्तु अ-दिव्‌->> अदित (त 9) इत्यस्य प्राक्रतायितं 
कचिद्प्यय विशेषः प्रत्यपादि यथाऽस्याऽस्दौ योऽकरो । संभाव्येत अद्या (~>अदु) इति (तु टि अ-दिव्‌-, २ श~) ४ 


अद १२७ 
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४.अच॒ः ऋ १, २३, [२३, १०, अचय" -चा क्र १, १३,[२, 
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९.९], ७६,५ ९२, १४, १५ (६ ५३, १०)], ६, २५, १९, 
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१५.4.3८, 1 +. 2,३५.३, ४,.२५, ३३३०,२३., 
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२.,२,२, १६, ५,२६९.१, १८,६, ८२, ४, ५७, 2, १८, १३ ३० 


१अबत्य- 


, [३६;, २-१२], ५५, ५ 
६३, ८ ८१,७, {मा <, ४५९, 
२७, २३, २९१, १, २९; 
२४. ३३, १५७. ४२९ 
९७ {करा ८, १९, १४५, १८,२, 
७ २३२, १,१, ३२१, ३, 
१३ ॐउ२.,१. १५७. ३,१३ ४८ 
{तै २,१, ११, ६,४,११,२ 
€, 2, ६ ७, {म @,९,१२ 
१०,२; १०, ६,१२४.४, १७, 
{काट ४, १६, १८, २४, २९, 
१२. 3०, ~, 2०, ११, ७६; 
३, क २८, २१. {कौ १, ८०, 
३२५ ४९८, २, ४८५७, €९८ 
९२४, ९३५, १०९२ ११३० 
११३२, जे १,४, 6, ३४३ 
२, २,२.२०. १६ ३५७,२ 
५७, २, ११, ८, शौ ७, ८७, 
ध. 994 
{२०, ६१, ३, ९९, २ १४३, 
३ पे १४.४.१६ €८,८], 
{याया च €, ६१, १५ 
कौ ९, ८०८ 
अद्या-२बव(<रवस्‌ )<~ -इवात्‌ 
तं २,१, ७.२ 





| 
१३†,२२२,१,५.१† ते १,१,१८ | ३ ५०, [४, (१५)], ५५६; ६, , पअ -द्यम्‌ ऋ ७, ३४, १२ 
१ २,५.५४ २,२,८,४,३, | ५9, १०४, १५. ८, ३, ८, १५, | -दुत्‌ ~ -दयुत., ऋ 2, ३९ 
११,३. ¢, ४,२, ॐ, १२, ५, | ६, २०, २,२२ १, ९, ६५. ॐयत 
१५.५. ५.७, ४, १५, मे १, २, | २८ १०, ३०, २ 3 ३५, १,। अचय ः- -लये ऋ १, ११२, २४ 
2 ) सहिताया स युपेताया हस्वदौ धयोर्‌ विवेको दुशक करत्वा प्रथमसस्कारविस्खताविव सत्या पुनस्‌ तृ१प्र या 
इति कृत्वा नापू वा नाउ वाऽभि्नस्य सत प्रथट्‌ निर्देश । | इत्यस्य प्रसृत्तौ क्रिवि वेदम्‌ अन्य वेत्युभयो फलतोऽ- 


९) एप्दि पाप्र दीषश्छन्दोऽनुरुद्॒सदहितामात्रगो- | विवेकादिति दिर 


(तु सद्यषू- रि ) ! अद्या-> अद्य इत्यस्य 


चगो भवति । हस्व-प्रकृतित्वाचाऽसौ पपा हस्वता पुनरा- मोलिकत्व तु एपूटिदि द 


पदितो भवति । यत्तु प्र्म वेदे दीरघान्तमेव प्राति ८) द्रम अच्‌" इति योगविभागात्‌ समासान्त अच्‌ 
आतिते तन्नेति । नापू ह्यस्य सद्भावादिति । एस्थि प्रत्यय (पा ५, ४,७५५) । चित्स्वरष्‌ टेर्लोपश्च (पा द, 9, 
"द्य >> -य इन्यसिप्रायदस्तावद्‌ उभयो प्रकारयो श्रयमाख- १६३, पावा ६, ४, १४४) । 

त्वाद्‌ हस्वस्य दीघाया प्रकृते प्रादुभोव-कन्पनाया उपे- ०) तसं नसू-स्वर (पाद,२,२) उप १द्य-यद्र । 
त्या दीषस्य ट्स्वाया प्रकृते प्रादुमांव-कल्पना € ) वस अन्तोदात्त (पां द, २; १७२) । उप यद्र 
"जी यस्‌च स्यादिति कृत्व एपू क्रिवि इति मूलतो लुपत- {) स्वार्थं यत्‌ प्र उस (पा५,१,१२५)। तस्माच स्वरसि- 


विभक्तिकस्य सत॒ सामान्याऽकारान्तमिद प्राति इति । दधर्थ नसू-मम।सस्य पूवेविभ्रतिषेवः उस (पामा५.११११९)) 


२अ-यत्य- १२८ १अ्रोष- 


श ~ .___ .--------------------------"-~-~च् ~ -~ -~- +; 


[क + श्न न) ५. 


-रअ-वृन्य- -ये मा ३४, २९,, = ०, १०००१, ७, १०, ६६६ ८ १०, -दुहा ऋ ३, ५६. १,४, 
का ३,१.२३ | मा १२.५० का १३४ ५६, >, ५, ९८) ४ ७, ६९; 

अद्धि „/बद्‌ दर | १०,३, कौ १,२०६ ५५० २ १८, कौ २,८१६, ज २३०५७०६, 

¦ अ-दरह"- -धुक्‌ ऋ ६,५,१,११.२ ` २८१ २८७", ३९० जं दुहा ऋ ९० ४१०२१०ग दः 
६२, ४. -च्धक्‌ त्र द, १.५, ,३,५६,८, २,३.१३ २ ह ऋ ९; ९.२ 


मे ४, १५, ११; -रह छ १, 


०,२०.१०.शौदे०५,१६,२०, | 1 अहन्‌ ° -नह्ाणा ऋ. ५,७०.२; 





३, ९,[१९, ३, ९, १०२,१५], >, ष 2,१५.३. ज्र को २, ३३६. जे ३, २८, ८ 

१५९, २, २१, १४, ३०९५ ऋ ८, १९ ३८ २७, ९, १५. | जज-दुक््ण^- -कष्णम्‌ शौ ८, २, १६ 
०२,४, ८, ४६; ४; ६७, -रहम्‌ ऋ [दः १५. ७ ८१८४ परद४,६ 

१३,९०,१२ ९,९,८,. ७२ | १०] गौ २,९१७. जे ४, १५० ।1एअ-ढोघ ~ -षम्‌ ऋ <, ६०, 1 १अ-द्ोघ'- -घम्‌ ऋ ८, ६० 





तेन तित्स्वरितत्व द्र (पा &,१,१८५)। यत्त सा इटवम 

चाह उप च <-५/द॒त्‌+-भावे ण्यत्‌ इति च।पर्यत्‌ तदु 
पद्यम्‌ । „दिव्‌ इत्यस्य तत्र तत्र उरत्ते्य॒'इयाक्रारक्रायां 
वर्णव्याप््या प्रमिद्धेर्‌ (यद्र ) „दन्‌ इत्यस्य च वत्तमतरि 
तस्य! प्रसिद्धेरिति यावत्‌ । यथा च तन्मते स्वर सवंथाऽपि 
नोपपयेतेति तस्य तत्राऽवन्न व्यत्ययदरणायितात्‌ स्प्ट- 
मिपि वचोऽन्तर माप्त) यथा च शाखान्तरे नन्‌-समा- 
सादू भावप्रत्यय प्रविप्रतिषिदध स्यादित्येष विषय नाउ दर । 

2) नाप्रू समानेऽपि मन्त्रे शाखामेदेन शाब्दी सौवरी 
च प्रतरृत्तिभिन्ना भवति । तद यथा। उङ्घपूवेया दिशा 
बाहचे नन्‌-यमासान्‌ सिद्धात्‌ सत प्र उ्येतेह मा च 
फा च सति सिद्धे तद्धिते न्‌-समास उत्पदयतेत्य्‌ अनेन 
प्रवृत्तिभेदेन तावत्‌ स्वरे भेद आपद्येत । तवाहि । यवा 

दूष प्र्ययस्वर प्रानो मवति, एवमिह समासस्य 
स्वर्‌ प्रानो भवतीति । एरिथि चेह भ्ययती › (पा ६,२; 
१५६) इत्यन्तोदात्त प्रप्स्य नस्-स्वरस्य (पा ६, २, २) 
वाध द्र । यच्तिह उ च म चतत आगत, "इप्य्थं वा तत्र 
भव › इत्यथै वा प्र ग्राहतुस्तदमन्‌ । तक्लद्यस्याऽ्पाथै- 
त्वादिति यावन्‌ । तौ हि अवसे इद्युत्तर पदम्‌ अवसु- 
इत्यस्य प्राति र इति भ्रान्तौ सन्तौ तस्य प्रक्रत प्राति वि 
इत्यन्वयमिच्छत । (तु «८अव्‌>>अ गसे इत्यत्र सस्थ रि ) 

°) बस ननू-खर (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 

° ) “दुहेः इति बाहुच पमे द्र । 

°) तस नजू-स्वर (पा ६, २, २) । उप दुद्‌+ 
वनिप्‌ प्र यद्र । ^+एए इह अ-हुहाणा इति पा पपाठ। 
पर्यप्रामाण्यस्याऽपि सतस्तस्य पा अपेक्षया उप शान- 
जन्त भविष्यतीति विवेक. द्र । 

° ) पवस्त्र दिव च स्यात्‌ सस्पर्शेऽदरक्ष्णं चः इति प्रकरण 
भवति । एर प्रभ. म"यतो द्कारमपाकृत्य रूक्षणम्‌ 
इति रिश्रावयिषन्ति । तत्त्वू अप्रमाणमिद्युपेचयम्‌ । उक्त- 





| 
| 
| 
| 
| 





प्रकार वस्तं रूण न स्यादित्यस्याऽथेस्य स्वाभाविक्त्वे- 
नाऽमीष्रत्वात्‌ पूप नस्‌ भवति च उप रूक्ष्ण- भवति 
चेति स्पष्टम्‌ । माभ्यमिको दकारस्तावत्‌ कुत इति 
समा वानमयेत्तते । &अ>>३अत्‌ (द्‌) इ्येक. क्ल्प 
(तु दि १अद्भुत-~) । अ~-दक्ष्ण - (< द (> द्‌)द्‌- 
क्सन प्र इतिच द्वितीय कल्प (यतु ता)! ६अ~ 
[(„./ट>>) "दु--रूक्ष्ण- ( माध्यमिकसमानव्वनिह्ये 
करूप्ये) >> दक्ष्ण-] इत्येव च स्याचरम, कल्प ॒प्राक्ृति र 
वणंलोपमटक्ृत । अस्मिश्च कल्प ग्यन्न दृणाति न च रूण 
भवतिः इत्युभयथा वस्त्रं विशिष्येतेति विशेष । अस्मिश्च 
१द्र- इति प्राति केदनाथस्तयेव प्राधान्येन दर यथासौ 
वृक्चपयांयता गते पद्‌।थंपिशेषपरे २द्- इत्यत्रापरे प्रसिद्ध 
प्राति भवति । वेतु भोउ यत्र «/द््‌ > द्र- इतीव शिष्ट 
भवति) । श्रय तावद्‌ भेदोऽत्र द्र यथा वृत्ञवाचिनि रदु 
त्यत्र कर्मणि प्र॒ भवति १द्र- इत्यत्र च कर्तरीति दिक्‌ । 
1) एपूदि समास स्वरश्च । उप च शद्रोघ- 
(<-/दह्‌ ) यद्र । प्रयोगत क्रिवि । सावे जरा 
च २ढोधघ- इत्य्‌ उप॒ भवतीति कृतवा माम्‌ इत्याक्लिपन्ति 
तस्येद वि च भावयन्ति । यथा तु रद्रोध- इत्यस्य पृथम्‌ 
अवस्थिति सदिद्येत तेन चसा उक्त व्याख्यान विप्र 
तिष्ठं स्यादित्येतद्धिस्तर रद्रोघ- इत्यत्र यद्र । यदपिषण 
ष च यदा २ेअद्रोघ- इति क्रिवि भवति तदा 
१अद्रोघ-इत्येतत्‌ सपद्यत इतीवाऽभिसंदधीयाता तद्‌ 
निमूल द्र । इह स्वरभेदे समासस्येव नियासकत्वात्‌ क्रिवि 
भवतीति न वा भवतीत्यस्याऽन्यथासिद्धत्वात्‌ । तथाहि । 
यदा अद्रोघ › (-रोह्‌/ऽभाव ) यथा स्यात्तयेत्यर्थात्‌ 
क्रिवि भवति तदा अद्रोधम्‌ इत्यायदात्स्‌ तस वर्तयि- 
तव्यो भवति । यदा च (किद्‌) "अद्रोघ. (-द्रोहरदित,) 
यथा स्यात्तथेत्यथात्‌ क्रिवि मवति तदा अद्रोधम्‌ 
इत्यन्तोदात्त बस वत्त॑यितव्यो भवतीति विवेक सुगम । 


२अ-द्राद- 


१.७ 





अ [+ 


2 न्‌ (८. > ८ । ९ 


ट ५ 
२; अ-उाघः- -च्वक्र र, ८२, ९ 


५१ -घम्‌ ` चर (क १५ ८ १ । 


अदढन्‌- य, वर, सम्‌ 

अ-ढयत्‌*- -यन्तम्‌ ऋ ३०२८९२५ 

-व ऋ टे, १२,३. म ,१५, †ञ्ज-द्वयस्‌ - -या ऋ १,१८०.३ <, 
१८६, खि ५,८९, ऋट८६०,८ ?अदूब्ुच" पं १६, ७२. ६ 


। 1 अ-हिवन्यः- -ष्य्‌ च्छ 9 < ५,२ 9 
काठ ४०, ८, पद, १६; ३; 


-घेण ऋ ३,१४.६ काट द,१०. अ-ॐ याविन्‌-- -विन छ १,१५९.३, । † अ-ढेय.याः- -प ऋ १,१८ ६,१००, 


अद्रो घवाच्‌"~ -वा वम्‌ ऋ [६,५,१, 


स ५ गी £, १ च २०, 





३६, २१ 
?+ अद्रो घा८घ-य,दिता< शौ ११.,१.२. १८, १५ 
पे ९९..८९., २ 
अद्रय -व्रयु जे २, 9, 2 
५) ~ इउहाडन्नोदात्त रू श्रावयति । तदेतन्‌ 


साद्याऽन्तरसवैस्व-विमवादादुपेच्य द्र । 


») बम अन्तोदात्त (पा ६, २,१७२) । उप एपूटि द्र । 
८ ) क्रिवि इति८। वि (श्रवम्‌- इत्यस्य)इत्यन्ये सा प्रच । 


4) तम नसू-स्वर (पा £, २, २) \ यथा उप ढोधष- 
वाच्‌- इति कास भवति वस चन मवति तथा यद्र 
तैतु सा प्र) । इह प्रहृतेऽपि नापू पूप इति न्वा 
बस एवाभिमतो भवति परेषाम्‌ (तु सा प्रच)! एस्वि 
छपि स्वरतस्तात्पयैतश्वार्त्रिननेषेऽपि च यदत्र तस एव 
भवनीति भवत्याग्रहस्तत्राग्युक्तो मतभेद (=-गोघ-वाचू्‌- 
इत्येतद्िपयफ़ ) बीज द्र । 

< ) ^०अविता' इति (कचिद्‌ "अविता इति च) समस्त 
शब्दरूप पपा भवति । प्रयमा दिश्मनुसरन्नेव चसा 
“०अत्रितू->> “अविता इन्युपक्ल्पयति । एवं तन्मते तस 
मवति १अद्रोघ- इति वा २ेअद्रोघ्‌- इति वा पूप च 
भवति ! उभयथाऽपि तम स्यादन्तोदात्तशेत्यादयुदात्ता 
रुतिस्छ दुरुपपदा द्र । %्रोघावितु- इत्य्‌ उप स्यात्‌ तेन 
च तम नन्‌-स्वरशेष्येव यथाकथमपि स्वर-सगतौ सत्या- 
मपि सा अनुमतेन प्रकारेण म.येपाठ वाक्यभ्गो नितरा. 
मरुचिर द्र ) यच्च पपा द्वितीया दिहमनुर्न्धाना एण 
प्रस “अविता › इत्येव पा इच्छन्ति तव्रापयु्घपूर्वं सौवर 
चोय सामान्येन चरिताथयितव्यम्‌ । ^/अब्‌ इ यस्य 
क्ते प्र अवित-इति रू चाऽ्रतिगोचरतया तदीयक्तिलष्ट- 
कल्पनामात्रत्वसुपक्तिपेत्‌ । “भखेधन्त इतन वाजमच्छ 
(ऋ ३, २९, ९) इति विशिष्टपाठमेद-युताया सस्य 
मौलिक्या श्रुतेखेक्ञया च छन्दोऽचुरोधेन चैतत्‌ सभा- 
व्येत यथेह प्रथमान्‌ प्रर 5 उपरि पादमाच्रवाक्यपरि- 
समाप्निकेरेण केनापि क्रियापदेन (ज्लेटि म३ <) भाग्य- 
मिति । एवं तावद्‌ “जुष्रोवा( )जवता वाचमच्छ' इत्या- 


-विनम्‌ प्रः) २, ५ , १ ५ ५ ५, | 
+; -वी ऋ. ७, ६१८ | 
य-ठयु- -युं कौ &; ९ । > ह - +: त्र, <; 


र अ-दितीयः- -यम्‌ म - 5 9; ई 
काटि २८,२, क £, ९ 


| 


-े च (९, ८) १० (९७ 
३६) १०, ८५, १२], मा १२, 
०९, का १३,२, १२ 
' अ-देपस्‌"--प छर, २४, ४१, 
| ५५,८.७, ८, १०, ३५,९ 
। अ-द्वे(्य-> याः -प्ये मे २, ७,९ 
करिया मौलिक्यामायवंणशुत्या सत्था मध्यवर्तिनि 
क्रियापदे सारितिको दीषे (तु ता), 

1) एव पठन्‌ मूको दृषित द । अत आसगन्याच्‌ 
छुन्दस्तश्च वैषम्यात्‌ । प्रथमेषु त्रिष्वपि पादान्तेषु 
(ऽ।ऽ)ईइति गणक्रमे सिद्धे सतीदहाऽकस्माद्‌ अन्ञरघुटे श्च(55ऽ) 
इति पादान्त-कमस्य चाऽनमीषटत्व द्र (तु कौ ४, ९, यत्र 
अयु- ¬> -यु ` इति शुद्ध पा भवति। अपि च 
जद्रया (-<अ-द्रयस्‌-) इति बाद्वृच पाभ यद्र । 

€ ) तम॒ नू-स्वर (पा ६.२, २) । उप -<-^/द्य्‌ 
(<-द्रय- <द्वि-+-शतु-प्रयय । 

५) सस नापूटि द्र । उप +/द्रयु+-करवर््‌ असि प्र ! 

` ) सख. एपूटि द्र । उप यद्र । 

' ) ¶अद्रयुःइतिजे पामे गद्र। 

५ ) वस अन्तोदात्त (पा ६,२,१७२) । उप यद्र । 

' ) तस नचू-स्वेरे प्रपतिऽन्तोदात्त (पा ६,२,२,१६०)। 
उप (यद्र ) कन्य इत्यस्य प्र ऊृत्यार्थत्वात्‌ (पा ३, ४, 
१४) कृत्यवदुपचारादिप्यभिस पेरिति यावन्‌ । 

८) ¶अद्-मुत- > -त. इत्यत्र ये टि द्र । 

५) बस अन्तोदात्तः (पा ६, २, १५७२)। उप, 
<-<द्विष्‌+-भावे घन्‌ । 

°) विष्ण्वादीना त्रयाणासुत्तरेषा परयायेशैकैकस्य 
सवन्थ द्र (वैतु सा यो विष्णुनैव संबन्वमाह्‌, छप 
प्र च यद्न्विह नाड प्राति शिश्नरावयिषित भवति) । 

» ) सस्व एपूटिदि द्र । उप द्वषस्‌- यद्र । अन्वयत 
क्रिवि (तु ष) । 

०) भग- इत्यस्य वि सद्‌ नापू प्रति अत्र भवतीति 
सा अभित्रैति । 

* ) तम उप ..द्विषू+-ण्यच्‌ प्रय । स्योक-” 
(पा ६, २, १६०) इत्युक्तो नप््‌-स्वरापवादोऽन्तोदात्त । 





न्यौ षीीीन्यो कन्यय वपव वावास्य कारो 


अध्‌- ->अद्‌- २अप्‌- यद्र 
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द, १२, ३; २९, २; ५१, १५, 
८, ८३१६, १०,३७,१०., मै &, 
१५४, १४५, -ध्वन क्रु र, ४२, 
१,७१.९५ ७०, ७, १०४,२, 
१४६; ३; २, २०, १२, 1 
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२५७, १७, ५९, २. १०, २२.४६, 
११५,३, १७९, खि १,६९.२; 
मा ८,१९.९.,१३.२६,१, का &, 
६०४, १०,३.६, २८,१.२., तै १, 
२०४०२, ७०८०१, ७१.२.३५, 
१,२.५६ । द, १,५७.६; मं १२. 
२,५१६१, ८,१२.४], काठ २, 
५, ६, १०, १३. १४, २४.२३; 
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ज ७,४,७] , शौ छ, ११२; ७, | 
५५,२, २०.५७ ५,२ „पे ॐ, ५, | 
२ ५,३५.१२.-ध्वनास्‌ मा ५. | 
३८, शने २, ५,११.०, ५,१.२, | 
४, काठ १९, २, कर २९.८१, 
-ध्वनिच्छ ह, ४६, १३, ८५०, 
५, चि १, २, १, -ध्वने ऋ र, 
४२, ८, -ध्वमि ऋ ९, २६३, 
१६. ९, ५०, २, शौ १,४,१, 
-1ध्वसु ऋ १०, १८५. २.मा 
२,३२.का २, ३, २४, मे १, 
५, ४; काठ ७, २; क, २, 
-ध्वाक्र १, ११३, ३, १७३, 
११,२., १३; २, ७, ४२, २, 
५८, ३, €, ३१,११ १०, ६१, 
२६, १०८, १, का ११, १,४, 
कौ २,११०१}, नौ १३,२,१४, 
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-ध्वान, ते २, ५, ११, २१, 








अध्वर- 


हि ५ भ ५ # 


५१.९११... ४.९.१; 
मा १९, १८, २९.२३, का १२, 
२, ७, २.७, ३.२, मे १, १३१, 
२०२, ७५२, 2१; ४३७, ६, 
१५, ३ काट १६, २, १९. ३, 
२०, ५५, क २३०, १, २९१, ७, 
गौ २, १५, ४†, पै १, ५१, ४ 
[-५न्‌- अभि० कृष्णम, प्र०वि०] 
अध्व-ग°- -गौ ऋ <, ३५, ८ 
जध्वग-घ।तिन्‌"~ -तिना पै 
१९१ ०४, $ 
अध्व-गत्‌~ -गत, शौ १३, १, 
३६, ४३ 
जध्व-पर्तिः ~ -°तेमा ५,३३ 
अध्वर्‌-- ~र ऋ ८, १९, १९.२७, 
३; ९२, 9, ३ , मा २, ८; ट्‌, ५२ ग्र 
१५, र ८1 तका २, २, ३२; द, ९६; 
१, १६, ५.२०]. ते १,१,१२, 
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क १,१७,३७.४.कौ २,८२६.1, -ध्वानम्‌ ऋ १, २१, १६, १०, 


~) अनुमध्यश्च सनुमन्यश्वेति द्विधा वातुरय प्रतिप- 
तव्य । अनुम्‌ तावद्‌ नाउड स्यु श्मौपयिकरो 
भवति ! सुम्‌ च ^/*४्अन्धू इत्येव लब्धमकेत 
यद्र (तु रेञन्धस्‌- टि, (फः अध्वर्‌- 
द्यत्र; एष १, १३०) । ८अम्‌-+-५८घा 
इत्याारको मौलिकधातुद्रययोगश्वास्मिन्‌ पारिणामिर 
वातौ सम्भावनीयो गत्यथपुष्िपर्यैवसान । एतप्रपरीलेन 
च ‰८अघू, ^/अद्भ्‌ इत्यत्र ^८अम्‌+-५/ह(<-घ)नू 
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चेति तत एव स्पष्टम्‌ । यद्वा भिन्नैव ततोऽस व्यु । तद्‌ 
यथा 1 उभयी श्वतिर्‌ भवति । हस्वान्ता च दी घौन्ता च । 
दीधान्त च ह मूलतस्‌ र अ-ध- बस ३अ~मवे 
</धा>>) धथा- इदययत्र च्यु ग्रौपयिकतया 
सुकत्पस्य तृ१ सत्‌ क्रिवि च (तु भमच- > -द्या 


इत्यत्र टि, [अध+उ] > अधो ¬> अघु->अधुना 
इति च) छन्दोऽनुरोधमात्रेण दृखान्ततया परिणतं 
चेति च अधं इति व्युत्पन्न वाऽन्युत्पन्न वेति च 
विष्स्यम्‌ (तु. पए १, ९९, कथा, तथा, युथा, कध 
इत्यत्र रि, च यद्र )। एस्थि हस्वान्ताश्च दीघौन्ताश्व 
निगमा इह सहाभ्वस्थिता सन्तस्‌ तत्तदास्नायतो विवे- 
काथमनुसंधेया । 


1 ध्‌ ५, प्रिय 

अध-प्रय- १३५ 
अंब-परिय- -ण्याऋल<, ८,४ 

र ्ज-घः- -वा 


अधस्‌) 


अधसत ~ -ध ऋ ७, १०४, ११,। ९६, २,२.३१; ४, १; २; काठ 

८, ३३, १९, १०, ११९, १३१, । १, २, ८, १२, ९, १४, १२, 
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| ६, ११, ७, २,२, ५.४, १.९, १, त १,१५२, जौ ३,१८.८, 








2४, २, २ | 


2) तस निपनि-प्रपप्रम्व (प, ६,२,२) । तच हि अव्य 
डेत्यत्र नि परिगणन कृत भवनि। उप ॒प्रिय्‌- <-^ग्री 
य । स्याद्र अव-ग्री (उम) इन्येतत्‌ प्राति 
क्िबन्तम्‌ । ततोऽपीष्टनियमममानसिदेरिलि याक्न्‌ (तु 
कधप्री - यत्रापि ७, कध-प्रिय- इत्येवमेव प्रादयिनु- 
ससो मवति) । मा इह पूय अवस्‌>>अव इत्यव 
स्यान्‌ (कथा>) कध~अध इयेव (बण॑लोपन) वा 
स्यादिति ्रवाणए॒ कध इत्यस्य “अधः इः्येतस्य च सना, 
विवेक बिलूुम्पेदिट्युपेद्य । 

९) अध, जधा इत्य व्यु ओपयिक सत्त टि गद्र । 

5 ) “अधत्त इति पि भवति (ऋ ८, ९६, १३) । 
सा स्वीये बाहूचमप्येऽमु पामे सथरात्याऽतोऽभिन्न 
सन्त वरौमिकारमत्रत्येव समान्ते । कौ (कम्र म) 
त्वमौ “अपदा ` (यद्र) इति पाभे उपन्रावयमाण 
अप,^.८वरा इत्यस्य तिड्वृत्ततया व्याचिख्यासुर्भवति । 
तदेव शाखाभेदेन व्यवस्था द्रं । तथा हि । बाहूचमाष्ये 
संकेलयमाना छन्दौगी शाख। कौ अपरा सती भिन्नपाट- 
वती बभूवेति स्यात्‌ । एवमपीहायमन्त माममुपलभ्य- 
मन पाभे एतज्‌ ज्ञापयितुमल स्याद्‌ यथा शजुघ। दाः 
इत्येव वा “अप । द्वाः इत्येव वा मूलत पद्दयात्मके 
सामवेदिना पामे सति श्रा ` इति द्वितीय पद <ढा- 
(<^) स्यादिति । एसि च यत्‌ सा “अधद्रा, 
इद्यसु पमि वाहचेन पामे समेलयितुक्राम इव «८४ 
इत्यस्यैव किच्चित्तिड्दृत्तविरोषतया प्रतिपिपादयिषति 
तिमूलं द्र । अथ वाक्यान्वये तावदयमपरो विवेक 
द्र । यया बाहुच तुरीये पादे अप अधत्त इलेषा श्चुता 
सती क्रिया वाक्यकरी भवतति । सवे तु “अपः इत्युपसग- 
भ्रुतिबलेनोद्वीयमानाऽऽकेपाह तत्‌-पूवां "चकार इये- 
षेति च । बह्वच वाक्ये 'स्नेदितिम्‌ इदे कमं सवि तु 
तच द्रा." चेनि द्वे! अय काठ के चअदध्रास्‌ः 
(यद्र) इति पामे भवति । स चं बह्चस्य पामे नेदी- 
यानित्ति कृत्वा ^८घ( इद्यस्य रेफोपजनाऽऽदिमत्तिड- 
शृ्तविशेष स्यादिति वा साव पामे अपि नेदीयानिति 


(अ 0 क वाका कातकसककगकण वभि 1 0 काक 
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करत्वा अधद्राम्‌ > अदश्र।म्‌ इदेव मा यमिक्वण--यलयास- 
मात्र वेति समान सह सद्‌ विग्रथ्य द्र । कौ 'अधद्रा' 
इति पामे अपि क्रचित्‌ स ध्रान्यते (तु म छा छट 

7.) । यत्तवमु पाभे नदीयम्‌ अधव्‌ । रा › इति पपा 

चोपरजौग्य 1.9 शराय्‌" (-<-राज्‌-) इलयम्य सतोऽन्य- 
वि प्रतया द्वितीय ररा ` इति पद प्रतिपद्यते तत्तथ। स्यान्न 
व्‌! स्याति । क्वमुत्तर कन्प इति । (अधत्‌(>दू) 
द्र ' इस्येव मूलन सति म।व्यमिकर द्‌करारद्रयम्‌ “अनचि 
च" (पा ८, ४, ४७) इत्यनु गासनीयत्वाद्‌ वै फलिकमि- 
तीवाभिस वायथेकद कारवत्तया धतितक्च्युपागमस्य,पि मम- 
वादिति । एवमग्युत्तरे कल्पे प्रयस पदम्‌ “अधत्‌' 
(<-.८^धः) इति स्यान्न भजुधू्‌” इनि ठु वच- सावक्रशी- 
भवत्‌ पुनरपि भूयोविग्ग्यत्वमस्य विषयस्य प्रख्यापयेदि- 
ल्लम्‌ तु अपद्रा , गदा, अदध्राम्‌, *अधदूढा )। 

१) इटागििचित्‌कर सुपा (अधर्‌ञ्च्‌->अधराग्‌ (यद्र ) 
आसीत्‌ इति शोधो विमृद्य । 

5) तस नचू-स्वर्‌ (पाद,२,२)। उप यद्र । 

1) हेज+-वम्‌ (<-^८घा~+-नावे असु) इत्याकारक- 
मौलिकाऽवयवस्य च बस अन्तोदात्तस्य (पा ६.२.१७२) 
प्रयोगत क्रिवि च मत न द्वि रू एतद्‌ वस्तुतो भवति 
यत्‌ स्वरादिषु पाग १,१,३ ७) पठ्वत इति कृत्वा अव्य इद- 
मित्युच्यते । एस्थि अधो वसति"इत्यत्र अधा (=अत्मनो- 
ऽपेत्तयाऽऽधारीकन्तमुचितस्य बुभ्न्याऽवस्थितिमतोऽन्यस्य 
कस्यचिदभावाद्‌ ) अनाघ।र आवाररदहितो यथा स्यात्तथा 
<-उपरिस्वितपदार्थान्तराश्येक्षया नी चैस्तरा बसतीत्यर्थ 
द्र । प्रयोगत क्रिवि एवोपलभ्यते वि सतो रूपान्तर च 
किमपि नोपलभ्यते इप्येतन्मूलेतदन्ययत्वप्रसिद्धि खलु द्र ! 
यत्त प्राम्भिर्‌ जधर->> अधू+-अनि म्र ताद्धित (पा ५.३, 
३९) उद्युक्त भवति तन्नोपपयेत। अपर, अजवर- प्रभ यद्र ) 
समानप्रकारकनिष्पत्तीना शब्दान्तराणा साम्याजुसधानतस्‌ 
अधर- इत्यस्थेतन्मूलकत्ववचनस्यौचित्यदशनाननैतत्तन्मूलं 
स्यादिति यावत्‌ (तु अधर- 2) यच भाषान्तरीयेषु 
सजन्मस्व्‌ अनुनासिकाश श्रूयते (तु ५ १, ३२३) 
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ऋ. २,३३,९ 


तत्राऽस्याऽकारस्य,ऽयु द्‌त्त"वे मिद्धे सति ततप्रोद्रलनविषय- 
कस्य तत्तत्प्देशस्यवकनृप्रवरृत्तिषिगेषस्य तावि काऽडनु- 
नामिक्यात्मफपरिणामतया समावान सुवचम्‌ 
(तु रर्म->न्‌ । अशा इत्यत्र टि च) 

2) भजथः च्छ (१०, १४५, ३) पामे । 

९) अम श्रव डइपयो ° इति करत्वा "पारे मध्ये" (पार, 
१,१८) इत्यत्र उस । शगोस्त्रियो › (पा १,२.४८) इति 
हस्वाऽऽप्च्याऽदन्तत्वे सम्पन्ने नाग्ययीभावात्‌ः (पा 
२, ४, ८३) इत्य्‌ अमू्‌-भवि (सुव्मात्रस्य) दि१ < इद 
क्रिवि चेति द्र । अध ईषे सति" इत्यथ 'वृदीयासक्चम्पो 
(पा २,४.८४) इत्य्‌ अस्ू-भाव दरवत भा अपा गौरवं 
द्र । सासस्व (पा ६.१.२२३) । भूयानपि सामासिको 
विमशे अधस्पद- इत्यत्राऽनुपदमिव द्र । 

०) पाप्र भुधर- > अध्‌+भस्ताति प्र (पा, ३, 
३९ उ) । यथा त्वेतं स्वयम्‌ <-अ यस्‌ इति कृत्वा अधर- 
इति स्वत ॒पूववर्तिन प्राति मूलत्वेन न व्यवहियेते- 
त्यादिविषय सकेतितपूवं (अथस इत्यत्र द्र) । तदन्वि- 
हपि अवस्‌+तातिद्‌ (तु अधरात्तात्‌) उस, इत्येव 
सुवचम्‌ । लित्‌-स्वर (पा ६,१,१९३) | 

०) वस्र पूपरप्रस्व (पा ६,२,१)। उप यद्र । 

€ ) असन्मासस्व (पाद,१.२२३)क्रिवि चेति कृत्वा अध- 
हेष- इत्यनेन न्यायसामान्य द्र । पाप्र, पूप °> ~स 
इति युन प्रकृयापत्तिर्‌ द्र (पा ८, ३, ४७) । 

1) जधरम्‌' इति क्र (१०,१५२,४) विशिष्ट पामे । 

< ) भनाव्ययीमावात्‌" (पा २,४,८३) इति सुज्जुक- 
ऽभविऽम्भावे प्राप्ते तृतीयासक्तम्मरो › (पा २,४,८४) इति 
तृ१ अमोऽमाव प्राकृत्तिकप्‌ य-प्रल्य इन-मावरहितश्च द्र । 


") एतद्‌ र (भ) ज्ञापक भवति यथा प्रक्रृता रक 
रस॒ मूलत वि भवतीति (तु, अघोअक्च->> -श्ा)। 
एवं सलयपि क्ियाविशेषणतयेव चतिसमिक्ञ भवति । तथा- 
त्वेन चन द्वि१ रू एव प्रावान्येन प्रयुज्यते क्रचित्‌ 
क्रचित्‌ तृ१, प१, स च} अदन्ताना प्राति द्वि रू 
अमन्तत्वोपलञ्पेरेवैतदुक्त भवति यथाऽ्दन्तेभ्य अस 
सुब्‌-लड न भवति सुपोऽम्मावश्च भवतीति। अनदन्ताना 
प्राति च न द्वि रू असुबवत्तयोपलब्पेरेवमयुङ्क 
भवति यथाऽनदन्ते-य अस सुपो लुग्‌ भवतीति । 

` ) सर्व अधस्पद्‌- इलयत्र गतौ द्र । पूवरूपैरदेशे 
प्राप्रे पा ६,१,१०९) प्रकृतिभाव उस । 

2) प्ररे रू वि चद्र॒ (तु अधस्पद्‌-> -दा)। 
एवविवे प्रयोगे विरोषणभावे सत्यपि तस्य क्रियापरत्वा- 
भावात्‌ कामम्‌ अव्ययीभावभावुक समासविशेषो 
भवतीत्युच्येत न तु सम्यद्‌ निष्पन्न अस भवतीति 
वक्तुसुपलभयेत । सुसिद्धे हि अस पूवैपदभूताऽज्ययाथ- 
स्याऽपिररणएविशेषाऽऽत्मकस्य प्रा वान्येनेह भाव्यम्‌। न तु 
प्र३ रू प्रकृते तदू भवति । तदपि फरणविदोषवर्तित्च्यु- 
पलब्प्रिति यावत्‌ । सख्द्वहाऽबोवर्तित्व नामाऽधोभाव- 
वत्त्व भवनीति कृत्वा पूवैमुक्तप्रकार गद्भिनिष्पन्नाद्‌ अस 
मत्वर्थीयप्रकारकस्तद्धित अच्‌ प्र वक्तव्यस्तत्सरेण 
चान्तोदात्तस्तदवग्थ द्र । एस्थि $अधस्पद्‌- (रस) 
इयेका निर्दिष्टि स्याद्‌ यदीयानिन दि१, तु, पं१, 
स१च रू भवेयु । तजन्मन रेअधस्पद- इत्यसय 
ताद्धितस वि मत प्रथक्‌ च गौणीच निर्िष्टि साद्‌ 
यदीय च ग्रछृत प्र रू भवेत्‌ । श्रथाऽन्ततस्‌ तस वा 
स्याद्‌ मयुरव्यसक्प्रफारक (तु पा २,१,७२) । सिस्तु 


अधनाभि- 


वअ वम्‌ धो-नाभि"- -भिमे 
१,कट१९,११, २ २९,१ । 
अ वस्‌->,धा-मागः- -गपे ९; 
१० १२ 
वस्‌ > ) यो-राम, माः -म 
मा २९, ५८, करा ३१, ६,१,ते' 
९५. ५, ०२,१, न @, ७, ८ 9 
कठ ४८, १, -माम्‌ कठ १३, 
-मौ मा २८, १, २९५९. । 
का २६,१, २, ३१, ५,१.ते। 
५,५, २८,१.मे द, १३, २, 
काठ ४८, ३ ‹ 
अ८वस्‌ >) गो-वचस्‌°- -चस । 
दौ ५, ११, पे ८,१, ६ | 
| 


अधमरमा ध -1 म [(५, ३ ५ 9 ७); 


७,१०४, १६], शौ <, ४, १६, 
पै १६, १०; ६, -मम्‌ छ ९, 
२४,१५. [५,३ २,७, (७,१०४ | 
१६). मा ६, २, १२ 
वा... 1१.१9; 
ते १, ३, ९, २२, ५, ११, 
1 
३, मे १, २,१६.३, १०.,१, ४, 
१४, १७, † काठ ३, €$, | 
९६, ८; ०, ११. २ १३, | 
५, कं २, १४४, ज २, | 
१।, शौ १,२१,२१५२.८,१.३, 
७, ४, ७, ८८, 2{, ८, २,२४, 
९. २, १७) १८, १०; ३. ९ 





१३, १,३२, १८, ४,६९., चै २, 


॥ 
। 


८८9० र १९, २८५ २३; 
६ ,9 


१५२०, १०, -मानौ ९२, ४, | 
९,पे १६, ७६, ८. -मा नौ ६, 
१२१ १, ७५८८, ४, पे १६. | 
५१, २, -माच्‌ ऋ , २८, ४; | 
- | मानि १, २५, २१, कार 
२९.१०, -माया पै २,१५.५ 





अधर.राः- -र ऋ१, ३२,९.,३ 


९३; १. मे १५. २, ४, | 
१० ठ २०,११.।.,२०,८, 


९,३९.१३५, ७.११. सौ 
अ, ३२, १, १९, ४६, ५५, वै 
श ७८, १ 1 ९१९) 9 4; 
३३, ५, द, ६; ९†, ~र ~र 
गाद्‌, १३४, २; रम्‌ ऋ, 
9१.0८.015 
४,१६६.३, 1मा ८, ४४, १८) 
७०, {का ८, १८,१; २०.८५.३; 
त १.4.204 
२,१०,२.मे १,१०, ७१, ४, 
५, ८, ¶ काठ २८,७, २९, ८, 
२१, १४६, ३२, २, २४, १८; | 
३६.१ शुक ४४,५, कौर | 
१२१८, जौ २०, ३४.४, पे। 
७ १८. ९, १२, ७,४, १६. 
५.८, -शृरस्मे काट २८,७.७७, 
७, रस्या शौ, २, १५. पे 
१६; र ५ रान १, २३२; 
१५, १०, १४५, ३, दौ २३.१८, 











अधर,रा- 


४, प ७,१२.०.-}र त्‌ ऋ १०; 
,११, ४३, ११, ८४, ११, 
ने द, ३, ११, १, काठ १०, 
१३, दौ ७, ५३, 9; २०, १७. 
११. <€ ९, 99, ९४, ४ ¢ | 
-रान्‌ ऋ १, १०१, ५,खि२, 
११,५. ,६,९.मा १७, ६३ 
का १८, ५, १४. त्‌ १, १, १३, 
१,९,४.२; ३.२, ८, ५,५.३.,१. 
४,६, ३.४, मै १, १,१३., २ 
७,१२.२३, काठ १, १२, 
,,२ १८, ३, २२, २, क २८, 
३, शौ २, २९, ३, २,६९.६, 
८५, ट; ८, २८, १४.६८८ 
२, १० ३, > ६; १९, ३ 9 
१३, १, ३१, १९. ३३, २. पे 
४१५... ५;९.२.१२.५) 
२, १३. ३, ८; १६, ४४, १. 
४५, १, ६३२; ३; ~राभ्य 
१०, १४५. ३, सौ ड,१८.४; 
पे ७, १२,३५०, -रेम १, ६, 
५, २, २,९.५५. ८, १२, ३; 
काठ २६, १०५. ३९१, १४५. क 
७१, ८, शौ १, ९,२.४.द, 
११३.३.०..२-..६..१२; 9, 
३9. पै १, १९, ४, २२,४, ५, 
2; १९, ४, २१, €; -रेणमा 
२५, २, का २७, २, १, ते ५, 
७, १२, १. ३, १५, २, ~यै 
२२, १८.४.९९, १ २, | १५, १०, १४५. २. शौ २१८० शौ १०, २, २, पै १६, ५९, २ 


कल्पे पूप अधो-वर्निनि वृत्तिरिति विज्ञेष सुलभो 
भवति । सामख चेह भवतीलयपि वचोऽन्तर नपपि्तेत । 
यत्त प्रकृते रू सा कृद्‌-उत्तरषदप्ररृतिस्वरत्वमिव मन्यमानो- 
ऽन्तोदात्तं समशेयामास । तन्न ! गतिकारकोपपददेव तस 
तत्प्रवरत्तेस्तस्य चेहाऽदशनात्‌ तदधीनस्य कायस्य नितस- 
मनुपपत्तेरिति यावत्‌ वतु नाउ अधो-नाभि- यत्र सा 
म.ष्य उक्ता दिश्मनुरुभ्य पराऽऽयुदात्ताऽऽत्मकम्रर्तिरवर- 
प्रमद, स्यात्‌) । 

“) अधदैष-प्रभ दि यदुङ्घं तदिहापि संगतं द्र । 
दमनदन्तत्वात्‌ पाप्र अस सुब्‌-छुर्‌ च द्र इत्यपि सकरेतित- 


वरमेव स्मरित भवति । 

०) कस वर्तीतिमन्यमपदस्येपरं ( पावा २,१,६०) 1 

^) बस प्रूपप्रस्व (पा &, २, 9)। उप राम-(<- 
५/२म्‌.) इति सौन्दयेरक्षणविनेषपर यद्र. 

°) सस्व नपूरि द्र । उप यद्र । 

°) अवोधसो. (पावा ४,३,८) इति म- पर॒ अन्ध. 
लोप \ प्रल्ययस्वर (तु अदम-रि)। 

:) “जधरम्‌? इति ऋ (१०, १५२, ४) पामे. । 

£ ) (अवुम्‌- इदयत्र “अवर-' इत्य च टि द्र । 

 ) (उुन्तराभ्य ` इति ऋ (१०, १४५, ३) पामे. 1 


अधयत्‌ 


१२८ 


~~~ ~~~ ~~ 
~= 
[1 





११, ४, कठि ९, १९, जौ २, । 
१८३० ६» ८००३, ८०३० १९ 


अधरा(र-ज)न्चः~ ~रार्‌ 
यि, १२०, १७, १-८६ 


, काठ १.७, १३, क २७, १, 
् स 
प ९,५१ =, -चीम्‌ प ६२२, 


अधरान्‌ ऋ. ६, १९.९..७. , ?जधर-स्था०- -स्था चख २,| 9, १०, १०, १३, १, ४, ५ 
७२५५ ७३,५.[ (१०८ १९ ८२ | [(ञ्च्‌-भूमिः| 

2924 ८ -5; १९; अध्वर-इन्‌ - -चु शौ ४ | अधराचीः- -चीः मा 
१०, २, १५. ८७.२० म छ, , १२.,२; प १६, १३९. | १६.८५. का १,७१.५. म २, ९ 





०, ५,१९  , १५,१७.९११,०.४ 
१२.,१, ३१; ३२, ०, ४१, १८; 
४,११, १९, १५, ५, ४८४ 
१. ३६ 1 ,.3 9 
५ ६, २१,४, ८, ११, ८,१५, 
११119129 
१०, ८, ११; १०, १० २८, 
७९ १० ४५ | 

अधरात्तात्‌ ` ऋ १०.३६, | 


^ 










१४ 

अधर-कण्ड- -ण्ठेन मा २ 
चा २,७,२.२, म ३,१५.२ 

। अधर-रक्ष्मन्‌०- क्षाणम्‌ 

ते ५, २,८, ३. ४, काठ २०, 





५ ३६, १०, १९, क। ३; >, | 
९०, ८०५, १९, ७०४ 
41.14४ 
४,३, मे १,३, २४, २,६.११, 
४,५.५७, कट ३,१०.२१८ 
› २७,१० २९..१, के २,१७ 
जौ २०, १०८,२, १३४,१ 
~राड्‌ रो ५, २२, २; १२, > 
१ -1राच "ऋ १०,१३१.१, 
१३३, २ कौ २, ११५२ जे 
›, ५, लौ २०, ९५, ३, १२५ 
१, राच चौ २, ६, ७, ९, 
१२ पै, ५५,५. ३, ३, ७ 
१६, ७५७, २, -राखम्‌ शौ ५, 











१.१8 

अधराचीनः- -नम्‌ ऋ २, 
१५... 

अध रतीन-प्रबण- -ण 

कठ २४, १८१ 

अवराच्य"- -च्यम्‌ रौ &, 
७,२ पै २,१,१, ५, २१,१ 
अधरो(र-उोत्तर'- -रम्‌ काठ 
१२. ४ 
अधरो(र-ओ)ष्ड~ हेन काठ 
८३, २ 


्यधघस्पम्यंतांमधनेभवा- 


त १ 
त्वेनः पर, १९, ४ 


अधि १, ६; [९, ४९, १, ५.५६, 


६; के २२१, ~ २१, २, 1 द, १२७, ३; ९०; 9 <; ८, ७], १०१, १ ६; 

4अधर-सपल०- -ल , -लम्‌ ५, ३६. द, ८, ४-२९; ३३) | 8: १९, ६, २१०६; २५, १८५. 
# 

मे ३, ४, १० १९, ३९, १०, पे १, ९०, ४, २८, ९०, २९, ६, ३२, ७, 


2) स्वार्थे आति प्र (पा, ३, ३४) 1 तस्स्वर्‌ । 

४) स्वाथिक-प्रत्ययान्तादपर स्वार्थिकरस्‌ ताति प्र 
उम सच स्वरेऽविशेपफ़र (पा, १,१६३)। 

९) तस सासख पा२२,२,१; ६, १,२२३)। 

०) वस पूपप्रख (पा ६,२,१)। उप यद्र । 

€ ) भजधिरस्था” इति मुपा भवति (यद्र ) ) तस्य स्थने 
नि शोध सरि द्र । अभ्युपये अरे स्था स्थिति 
यस्य इति बस कृत्वा नाप्रदि स्वर । 

1) उस कृदू-उपग्रस्व (पा ६, २, १३९)। उप 
५८अन्च्‌+-क्किन्‌ । 

€ ) प्रयोगतो न द्वि सदपि क्रिवि द्र । 

५) चौ" (पा ६,१,०२२) इति पूवेपदस्याऽन्तोदात्त द्र । 

‡ ) लिया डीष्य्‌ उदात्तनिषृत्तिस्वर बायित्वा चौ पूर्वपद- 
स्याऽन्तोदात्त (पा छ १, २२२) । 

 ) स्वाथे ख->हदैन, प्र तत्खरश्च (पा ५, ४, ८) । 

" ) शेषिकेऽथं यत्‌ प्र ति्स्वरश्च (तु पा ७,२,१०१, 
2, १, १८५) । 


| 
| 
| 
| 
| 


1) द्रम एस्वद्रावो नपुसकतवच्च (पा २, ४,१२,१७) | 

८) सर्र णान्तरसपेक्लो नितरा दुरूह सुपा 
तत्त्वतोऽव वेय । 

") “ज्ुधि दैमहे' इत्युपसगंमावं सा आह (वैतु स्क 
वे प्रश्रे) । अपादानविकल्पस प्राधान्येन रिश्रावयिषिन- 
त्वात्त तदनुवादी कमर एवेति वाद साधीयान्‌ । प्राप्ति- 
मात्राथपिवक्तायाम्‌ अधीये प्रासद्धिकत्वाचेति दिक्‌ । 

°) अधि दश म्‌'इति सा गतियोगमभ्यमन्यत । तन्न । 


देवताया रथस्याऽयिखूद रनस्याऽपेक्ञया प्रथिग्ययिकरण- 


तथा श्रावणो श्रुतिखारख-विशेषप्रतीतेरधिकरणाऽ्थैस्य 
प्रावान्येन समपयितुमिष्टत्वाच्च तददुवादी कम्र एवायमिति 
(तु वे, ५ प्रभ्र च)। 

° ) “““"निधेहि' इ्यत्तराख्यातेन योग व्याचक्षाण सा 
चिन्य ।निपुणं चिन्तयताऽपि तेन विवेचयितुमिष्यो सोमा. 
धिक्रणतावच्छैदकव्वेनाऽध्यारोपणस्थापनक्रिययोर्मेदमरहस्य 
दुग्रहत्वाद्‌ निधाननिगदेनैवाऽध्यारोपणस्यापि सामर्थ्याद्‌ 
गताथंत्वाचरेति यावत्‌ । 


अधि १३९ अधि 
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2) “अधि निवेहि' दत्र यववाक्ञने (प्रः पप प्रभ 
उन्तरवर्तिन न्युपष्टस्य सत क्रियापदस्य गलयन्तरतया 
व्याख्यान छत तन्मन्दम्‌ । तवत्वे हि (गतिरीतौ? (पा 
१,७०) इट्यक्दिश्ा निघातप्रसङ्गान्‌ । ननु दवेखयमनुमन्य- 
ताम्‌ अन्यत्र तवाऽनुदशंनादिति चेद्‌ नेत्युच्यते । अल्पिष्ठ- 


सर यात्राम्‌ न्यायसयतद्टस्वरयुक्ान क्ानाचदव पद्‌न्यतार- 


यान्यत्र सव्राऽविवरेन योऽय केप।चिदभिवुज्ञन,मेक- 
पदाक्च्छेदेन दखयवादो न म प्रवत्तते तस्यास्मामि सा-य- 
समत्याऽन्यसिचारमाच्रतयेवाऽद्वीकारात्‌ । तर्हि काऽत्रे गति- 
रिति । सत्नम्य नुवादी कमप्र इति । प्रक्रेते टि शतसख्या- 
काना णा या श्रीभवति तस्या असद्वाच्याऽपि फरणक- 
मात्रताया आशस्यमःनन्वाद स्मद्राच्याऽयिक्रणा्य विशि- 
प्य विवक्षिते सति तन्सावनतामियादय कम्र इति दिक्‌ 

९) सप्तम्युपन्रहण कम्र तैतु रफ प्र) । 

०) सप्तम्यर्थानुवादकतया कप्रद्र (तु (षप ्रभवैतुसा) 

०) “ञ्जधितस्थु ` उत्येवममिसयोज्य गतिरिति 
जप प्रभ आहम्‌ तन्न । विश्वुवरनकवृंकपरमन्योमा- 
ऽधिकरण पाऽडऽश्रयप्रापिमात्रत्वस्य रिवक्लितत्वाद्‌ गतिमवि 
चाऽ्विपदाथमूतस्याऽ्यि ररोपरिभावायथेविदेषस्य परम- 
व्योमविपयक्तयाऽन्वयनौचित्यादिति दिक्‌ । 

€ ) अयिक्ररणस्य विशेषेण विवन्ञातस्तदुपव्रहण कम्र 
द्र वेतु ७५५ अधि सुवते)। 

{) इह भवि निपेढु ` इत्येवमभिसयुलाना सा 6 प्र 
प्रम एपूटिदि चिन्त्या स्यु । 

£ ) 0 (ज्ञपि वि क्षरन्तिः इत्येक पदमातस्थे। न 
तवेव दवैस्वर्यं सुपपरदं रयात्‌ । अत पचम्यर्थानुवादकता- 
मात्रत्व द । यत्त सा अयिक्रार्थ अन्य इत्याट्‌ तदपि 
न । उपयोगाऽभावान्‌ । सयुद्रक्तर पस्य क्षरणस्य पूवत एव 
विननोषर्थन ब्युपसगेण विशिष्टत्वादिति यावत्‌ । प्रकरणा 


॥ 


| 
| 
| 


सामुद्रि र-लरणक्रियाया चपेक्ञया प्रृततदपादानभृतगौया 
एव सक्रेतस्य बलवत्तया विवल्तितन्वोपगमाद्‌ श्पाद्‌ाना- 
यनुवादक कम्र इत्येवाऽत्र साम्प्रतमिति द्र । 
>) अधिसदधु ' इद्यत्र सा भिन्नक्रम इवाभाति 1 
यरिनन्‌ इत्यस्यायिक्ररणतवेच्छेदकेनया तत्सन्नि गानस्यापि- 
चितत्वात्‌ । गतित्व ब्रुवाणा एष ०४४ ष प्रश् अपि 
चिन्त्या । स्वराऽनुपपत्तेर अर्थं चमत्काराऽभावाच (तु वे) 
`) यत्‌ जष्ण्च सा च पदमिटम्‌शच्रितुम्‌'इत्यनेन सम- 
न्वितमुक्त, तदर्चिर्‌ द्र! कस॑प्रवचनीयतयेवाच्राऽ्थसङ्गते । 
‡ ) सामान्येन ऋ ९,९४.१ इत्यत्र गतार्थत्वं द्र । इह सा 
क्रिवि अव्य एतदितीवान्वय प्रदशैयतीति विशेपस्त्वनसपेय । 
„ ) “गोपु इत्यत्राऽयिकरणवचनव्वेनान्वय-प्रदशने कपर 
एव स्यात्‌ । विशेपेण वक्तुमटस्य सप्तम्यथस्याऽनुवाद इति 
यावत्‌ । गो-जेत्रन्तरस्याऽग्रकृतत्वात्तदपेन्ताकृतायिकभावस्य 
नितरामभावात्‌ तादगूभावममप॑कस्याध्युपसमंस्याऽनपेन्नि- 
तत्वमिह भवतीत्यपरोऽभिसन्वि । वेतु सा ©, पप) 
1 ) पूवेस्मिन्‌ पदे ब्रह्मणा भिराम। बारत्वेन विशिष्य 
भवादयिकरणम्रवचन क्प्रद्र ।८वैतु सा (ष प्रभ 
“अधिच्रूघत्‌ः इति गतित्वमित्ि) । 
=) यत्‌ सा ज्र प्रच चल्ु ऋ ९, ८५, १२२) 
गतित्वमाहुस्तच्ोय भवति । दरतयीष्व्‌ अविपूर्वस्य 
«स्था इत्यस्य सक्मकत्योत्पगात्‌ तदपव।दानुपलम्भाच 
(तु च (4 ४९.२.१६ २; ०, २५.२४.९९० १०१ ८१ ०६; 
१०, ८१,४) । त॒ कमौऽभावे तथात्वस्य प्रकरतेऽमम्म- 
वात्‌ सप्तम्य्थानुवादी कथ द्र (तु ऋ १,१६४.२ २ि)। 
०) श्ृहत्‌ दिव इत्यभ्युल्नताऽपादानाथसमपैके पदे रती 
भ्रान्त्या क्म॑तामापाय यदत्र सा “अधि"-"परयत › इति 
सान्ञेपं गतिन्वमियेष, तन्न । उक्घस्याऽपादानायंस्यैव प्राया- 
न्येन विवनोपगमात्‌ तदनुवादिन कम्र सावसरत्वात्‌ । 
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2) “अवि नेष्ट<-^८नः ट्ति गतियाग मन्वाना ९ 
प्र चिन्त्या । अनुष्टरव्म यवतिन्य्‌ अध्यन्ते जागते 
(ष्टम वा, पद न्यक्तुमनभीषटस्याऽपादानीवुभपिनस्य 
पठा्स्य विशेषेण विवन्नानस्तन्माव्रगामितया रप्र ए ए । 

०) वाजबन्धुत्वविणिष -युष्मदभिवेयाऽविक्ररणतयाऽवे- 
दय-वारणस्य नितान्ते द्‌ जकत्वेऽभिप्रायवनी धनतिरिति 

क्प्रद्र । वतु साप उप्र प्रभ अपि.८घध्‌> वारि। 

< ) सप्तम्यथासुवचन कप्र द्र । स्वनू- उत्यच्रात्तरत्र 
धत्वथविशेषणी भूत प्रवम्‌ व्य इतिसा ्राहेति विरशेष्रो 
विमश्य । यन एष पप च अधि^८ष्द(<-स्व,नू>> (ण्‌) 
>>अधिष्वणि इतीव पठत चिशु-प्रत्ययान्तक्रियापद- 
तया व्याचन्ञाते च तदतीवोपेच्य(वैतु € ५५) द । सस्व्रस्यो- 
पसर्गी-वुभूपितम्याऽधीन्यस्य निघःतप्रदशेनस्य च चिष्ण- 
न्तम्य रू निधातदिषयस्य सतोऽनिघातप्रदजैनस्य चाऽनि- 
घातानुमतौ सत्यामपि चित्स्वर विषयस्य मतो वातुस्वरप्र- 
दशनस्य च रिति प्र परत उपवाऽकारस्य बद्धिविषयस्य 
सतोऽद्धिग्रदशेनस्य च सवैथायपलच्तणःवादिति दिक्‌ । 

° ) यथा कथित्‌ प्रियमा स्वेषा प्रियाणा प्रियचि- 
कौ्षेया तानुदिर्य दनीयासमग्य वानमर्नुवीत, एव सोमो 
नाम प्रियाणि नामानि (-ग्रियनामभाक्ञि>> [लक्षणया 
पयामि [तु निष ९, ११]) अभिरुक्षय पवमान सन्‌ 
तेषु प्य स्व्‌ अधि (-तेषासुपरिभागे) वर्धमान (=मरड 
दवान ) नानि स्वच्छत्रह्ाययेव गोपयतीव्येवमयि- 
क्रणायस्य विशेषेण शिभावयिषित्त्वात्‌ तदुपद्रेह्ण कम्र 
र वेतु सा एप प्रच च)। 

९) तु ऋ ६, ४५, ३१ गटि । यया तन्न बरुबुसं्ञ- 
कस्योपरिभावविशिषटाया रिथित्या सत्यामपि तस्योपरिभा- 
वस्य॒ पणिसक्चेगीयवर्षिष्टम्‌ बीत्मकविरि्टाधिकरणविशि- 
तया विवक्षितत्वे सति तस्यापिकरणविशेषस्यौत्वय्येन 
समर्पयितुमिष्टत्वात्‌ तत्‌सावनभूत सप्तम्यथानुवादी कम्र 

द्युक्घ भवति, एवमिहापि गन्धरवस्यौष्व्यैविशेष्ठस्योभ्ये 
एवायिकरणविरोपे स्थित्या भाव्यमित्याकूतयन्त्येव श्त्या 
तदीया स्थितिनांकान्मकै व्यविशिएायिकरणफतयोप- 
वरिता भवति तस्यायिकरएविदोषस्य सकैतवेशेष्याथं 


= 1 
१३ > > ०८२०५; ८८, ४91 


0 


प्रयोजनसामान्य द्र । 

:) ^ अहेषत इन्युत्तरेण क्रियापदेन गातिव्वेन युक्त- 
मिति यदाहस तदय 7 | उपसगायस्य म्रकरशे 
श्रावथितमनिष्रन्वोपगमादिति दिक्‌ (वेतु ०५ प्रच) | 

) उपस्मं इति कृन्वा योर्यक्रियाऽ यहार-परत्तपाती 
सा भवति । उत्तरेण सु गान- इत्यतन गतित्देनाऽन्वयकामा 
एप प्रच भवन्ति । तचिन्त्यम्‌ । तथा सत्यै रपे दरैस्व- 
्याऽलुपपत्तेर्‌ “उपमगौत्‌? (पा ८, ३, ६५) इ्यु्तरादे 
परत्वप्रसद्वाच । वस्तुतस्तु य मोमोऽव्यादिभिर्‌ (उत्तरा- 
धध्रावितामि) सावनभूताभि प्रमृष्टो भवति स एव 
दिव्यस्य जनस्य बीति (वीती) अधि (=वीव्य्हौ) भव- 
तीति छत्या सूयते इष्यावारकेऽन्वये सप्रम्यथौऽनुवचन 
क्प्र एवेति तच्च स्यात्‌ (तु ऋ ८, ५४, ६ यच "वाजः 
इति म१ सक्क्लतया वीती इति रू शरूयते) । 

“ ) अयिक्रर णस्य विशेषेण विवक्ञाया मन्त्रस्वारस्य- 
प्रतीतेस्तदुपवृद्ण कम्र द्र । यत्त॒सा च (उष्प प्रमू 
अवादश्वोत्तरत्र स्पधन्तेः इति व्यवहिते किप 
गतिव्वेनाऽ वयमाहुस्तन्नि सारमिव भवति । प्रतीयम।न- 
स्याऽचस्य॒तादश-गतित्दसवन्व-राहित्येऽपि प्रतीप 
पलम्मान्‌ लु छ ९, ३३, ५, ६१, १५, २,१९.८; 
द, १४, ३, ७, १८,३, ८५५, २) । करुते च गल्युपाश्न- 
येणाऽ्थविशेषाऽऽवानस्य प्रतीव्यनुपलम्भादिति दिक्‌ । 

 ) “अधि वा्रधे'इति यदाह्‌ सा तन्‌ नाररिदि चिन्त्यम्‌ 

' ) अन्यथादर्शा सा चिन्त्य (तु ऋ ९, ६५,५२) 
तत्र हि प्रथमेऽधेचै सोमस्य माश्चत्वसरोऽधिकरणक 
पवनमन्र च तद्टिक्ेषेण श्रवाय्यतीर्थाऽविकरणक पवन 
श्रयते । अतोऽयिकरणत्ववचनमच्र द्र । 

“ ) सोमस्य वण॑स्य शटि तमत्वस्य ख्यापनाथं त गोषु 
नाम तद्विकारेषु पय सु शेतश्वतेष्वपि सत्सु तदभिमाव- 
कत्वेन स्थापयाम इति कृत्वा गवात्मकायिकर एवैरोष्यप्रव- 
चन कप्रद्र वेतु साफ (6 प्र अधि. /ध>धारि)। 

') सकलप्रथिव्यधिक्रणतयाऽपि द्रत्रत्‌-खवन्तीनां 
नदीनाम्‌ यदप्रतिहतो भवति प्रवाहस्तत्रेन्धस्य ब्षत्वं 


अधि 


> =, 
॥ 1 1 # 1 








१. ९. १.2. ५१, । 


[1 ५५ ८५ | १ ॥ क 
र ५३, ५, ॐ, 9 (७९३ ९; । 
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अधि 


| ११898०0 न) ^ 0 


५ 1 & 9 9 * ०२२.१ १२ 
१२; 9 „ १४ ४; १ ॥ २,८; 


= ~ 
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(२१४ ^ 16.) १११० ६३० १३, १३१. ३४, | ०५. ३१०६०२०६, १७; 
<>, €, ८५, १, ८६,९०, ५ ८५, १५, २ २,५०.५४, १६, ' ८,८ ९, १८,१,१,१४.,३,६, 
९८.3.24 41 ४, ५,१७.१, १८.३० ५,५., ६, ६.९, १९, १,१२१, 
१५.९.१६... ५,५५०.३, ९९, १८ ५४, ' २०,५.४.४.९.२१,३.३,२२.१ 


२,३ १२९, ४, १३०, २, 


५, ६१; ६०७ १९; ३४. २० 


४,३,१, [ ९,१,४,४,२.४,२० 


(१३३.१-६.] १३८,६९.१ १७, ३०.२७.८२ ६1; २२८,१ १०१, {२१५ >,५.४,७.२ २२.४५ 
१६ ९ > १५७३.१ ,१९० । २९.,३१,४८०, २९; \, २२, ४9, ,२२ १ ९1 2९५, ५1 ३, 


१८.सि २, ६,६, २,१, ५ | 
८, 1 .1.1.1..6. 
९,१,४, म ९, २२, ७, १९ | 
नाम नितान्त वषेणशीलन्वमेव निदमनमित्यर्थे श्र यभिग्रेने 
सत्य्‌ सरविकररणयधरवचन कपर दर वेतु सा एप्प 
प्रथ अधि धारि इति समरस्तम ख्यातमिच्छन्त ;), 
२ ) “अधि **अयसतः इति सबन्धर्माह ८५, । तचि- 
न्त्यम्‌ । वन्वनाऽथस्य प्रक्ृतत्वाद्‌ अधिना योगे तद्धिपरौ- 
तो.सगत्मकाथं-प्रतीतेरिति यावत्‌ (तु ऋ १, ८५, १२, 
तु च्छ १०,४०,१२ यत्र निना योगे सत्यपि बन्धनार्थं 
्रकनो न विहन्यत इति त्वा नेर्‌ गतित्व खुवच भवति) 
रत सप्तम्यर्थोपव्टणं कप्र एवाऽत्राऽय स्यादिति दिक्‌ 
त्तु च १,१३५.३. ६ प्र) । 
४) सप्तम्यार्थायुवादी कपर इव्येव सुवच (वैतु छ 
अध्यासत्ते) 1 
< ) अधि **अदधा › इत्येव गतित्वम्‌ फ आह्‌ । 
तचिन्त्य भवति! मासा हि दिवसगणम।चातम स्तया दिव- 


। 
। 
॥ 





सपिच्तयाधिकारौपयाऽन्यतरप्रकारकस्य,थस्य।ऽनयेक्लितत्वात्‌ 


सावारणसप्तम्यर्थमात्राऽनु वाद कतेह इ । 

५ ) मत्र ८ उत्तरेण^८अ्रश्‌ इत्यनेन गतियोगमसुमुते 
(चेतु प्प ) तन्न । ५.८ अ्रश्॒इ्यस्याऽध पतने निरूढत्व- 
दननाद्‌ उपयेवस्याधे. कुतश्चिदध पतने विक्ञेषण॒तायोगो 
नितरामयुक्त स्यात्‌ । त॒ पञ्चम्यर्थानुवादित्वमात्रेण 
चरितार्थं इव भवत्यन्यथाऽनर्थक इति । 

€ ) “जतिः इति बाहुच, (८, ५६, ३) पामे द्र । 

: ) “जुध्युभरत्‌ः इत्युदात्तगतिमति कियपदे सस्वर- 
गन्यन्तरानु प्रवेङामीहमानाश्चिन्या प्म प्रथ । अन्व 
यान्तरसद्रावसभवे सति परेष्टद्स्वर्थवादस्य साध्य- 
सेमप्वान्यमिचारादिति यावत्‌ ! परथिव्या श्रधिदेवता- 
कन्वान्नेज्योतिष प्रथिण्या सकाशादाहरणश्चेते स्वाभा- 
विक्रत्वोपयमात्‌ परथिव्या अपादानभावस्य विशेषेरा 


५, २३.४८, ३४ १५. २५८. 
+ का१,८,३ ०५७, ८, १ ०९.०६, | 
४.1 १२ १,१.११. १,११.३. 


| 
| 
। 
| 


२,४.२१. त २, १,८,१.२.,१४ 
र, ४,१०,१, ४३, २, ५.५, 
४.31 4१, 23. 
श्रवणार्थं तदनुवचनस्य कपर सावसरत्व भवति ¦! यदिह 
प्रथसोक्त स्थने (मा ११,१) गतिरयमुक्तान्वय इति दितीये 
च स्थटे (मा १९१, ११) क्प्र इति व्याहतमिव व्रत उ 
च मच ततस्तयोरनव वानत्तेव प्रतीयेतेति दिक्‌ । 

€ ) शाखमिदनोमयीह प्रवृत्तिमवति । त्द्‌ यथा। मा 
(वतु १८,५१) का (वतु २०,३,१)मे कार के चायिकरण- 

मोपवृटणतयाऽस्य श्रतिभवति (उत्तमे नके अधि) 

“इतो रोहन्तं तथा रोहय यथा तस्य रोहणपर्यवमान- 
सुत्तमनाकायिकरणक् भवतिः इन्येव चात्र व्याख्येयम्‌ । इह 
रोहणकियाया पेक्षया तत्समाप्त्ययिक्रणस्य विवक्षा 
मुख्यन्यथं । ते गौ पै त्वपाडानोपरिभावविशिषटस्य 
क्रियाथस्य प्रा वान्येन श्रावयितुमिषएत्व।दय गतित्वेन धरूयते 
(उत्तम नाकम्‌ अधि-येहयेनम्‌ ) इति ! “इत उपरि यया 
स्यत्तिया रोहन्तमवपिरोहन्तं सन्तयुत्तमनाकग्राप्त्यवयिक- 
त्वेनापिरोदयः इन्येव चेद व्याख्येयम्‌ । इह रोटणसमाप्त्य- 
पिकरणस्याऽ्पेच्तयोक्तप्रस्ररेणोपरिभावविरिष्टक्रियाया वि- 
वन्ता मुख्येव्यथ सुवेच द्र । एस्थि तै शौ यै चाधि. 
करणभावापेक्ञयोक्तया क्रिययेण्सिततमःवस्य मुख्यत्वेनो- 
पलम्भाद्‌ “उत्तम्‌ नाकम्‌" इति कमं॒श्ूयते (रह्‌ 
>>रोहय इति रू सस्य सकेता , अधि.^.८स्द्‌> अधि- 
रोहय इति ₹ च दाखान्तरीया सकेता यद्र) । 

४ ) जातवेदो जनिमयिज्ृत्याऽरर्यादिक्ारणान्तराऽ्पेत्त- 
योखाया प्राथम्यस्य स्तवने मन्त्रस्वारस्यादनन्तरपया- 
योपयर्थेऽधिर्भतीतरतया स्वातन्त्येणाऽन्वयमर्हति । 

" ) श्मभ्याहूत्यः इति वदन्‌ करियाऽश प्रवेशयितुमिच्छति 
सा । उपयथेक पयेवसानवचन कम्र इत्येव तु सुवचम्‌ । 
अनर्थकत्वं समर्थयन्‌ भा तावद्‌ उपेक्ष्य इति त्रिसु 
वेङ्न्यम्‌ 1 


अधि १४२ अधि 
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१, ५२, त, ५, १०, १-३.३, १०, ३, ११, ४, {१२; ४, २ ५, १२९, ३९.२१, १४ 
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1614. १४, १५ १८, काठ १, ८, १, ६१; क १, ८, ११. २, 
१३, ३७, ४३५, ३९, ४, ५, । ११... ५.९.५६; | ४, ७, ११४, १२, ७, १९, 


2) सप्तम्यशनुवादी कम्र ¦ “अधिसुवसन्तेः इत्येव 
गतित्व मन्वाना एष प्रन चिन्त्या । 

» ) पचचम्युपवृहण कम्र । युधि *“सुक्रामतुः इत्येव 
गतित्व मन्वानौ भा सा चिन्त्यौ 

९) “अधि 1 जासते' इलत्र पपा उत्तरस्तिदट्‌ यज्चिहत इव 
प्रादि तन्‌ प्रामादिफ द्र । उद्योगीधस्वरस्य तत्राऽवश्य- 
भावित्वादिति यावन्‌ । एव तावद्‌ अय सरवर कपर एव 
सुवच । गतित्वे सति “रिटि चोदात्तदतिः (प। ८,१,७१) 
ट्ति निघानप्रसद्गादिति दिक्‌ । 

०) श्मपादानन्वस्य विशेषेण दिश्राव्थिपितत्वात्तदपवृहण 
कप्र द्र । यत्त चिद्‌ अधि-त्‌-' इति समस्त प्राति 
प्रतिप्रदिर(तु 8 ध )तदसत्‌ । तयावे हि पूपप्रस्वद्र। 

<) उपरिभविन क्रियाया पिनेषणस्याऽपेच्तयाऽ्यिर- 
एविशेषस्य पिवन्ञाषिेषप्रतीते कप्र द्र कारकोटलन । 

) तु ऋ ५, ४४, १ यत्र जनु इति भ्रूयते। दुरू 
हाया इव सत्या शमस्य शते पाठे यया काऽपि वैकडी 
सभाव्येत तवोक्तवाहुचस्थरीये अनु इत्यत्रव्ये टि द्र । 

£ ) एकतर पदपाचक्यलच्लणस्य स्वराङ्स्योपलम्भात्‌ 


1 क 


प्रकरणादुपययविशिष्टायिकरण। चस्य च सगतिविशेषदश- 


नात्‌ कम्र एपरेति सुवचम्‌ । यत्त॒ ४४४ अधिवियातयतीति 
क्रिया च्यपसटामयोदाजटार तदुङ्कपौवराऽनुषपत्तौ मन्द्‌ 
भिति किमु वङ्घव्यसिव । यचच च कारणाऽन्तरादक्पद्य- 
व्यवस्था तत्र तथा द्र तु अधि-पि+८यत्‌ इत्यत्र काठ २४, 
८, एदे, १०, २९. ९,३९.२, ४०, ३, ५२ । 

५ , पचम्यथवुवादफ़ क्म्र दर । यत्तु ऽध “अधि- 
रिष्कीयः इत्येव गतित्वमाह । तन्न । प्रकररोऽप्य्थाननुर- 
जितनिन्करयमात्रस्य विवक्षितत्वात्‌ (तु नियच्य मै२,५,६)। 

` ) “जधि *“अुर्पितम्‌" इये एन्यवदहितेन निष्ठन्तेन समा- 
समिच्नुं 9४ चिन्त्य । अयिकरणार्थस्यौत्छव्येन प्रका- 
शयथितुमिष्रलात्तदनुवचनस्य कम्र एवं सगतत्वात्‌ (तु 
तस्येव स्वग्मनुपदम्‌ “अधि भरितम्‌ इत्यत्र तथाजुगमा- 
दिति दिर्‌) । इह द्वितीये स्थले ^तिष्टसिः इत्येव योग 

मन्वान ऽ चिन्त्य । (तु ऋ ६,४५.३१ टि) । 

+ ) एक्रतरत्र अधिप्रणयत्ति* इत्येव योगसुशन्‌ 5710 
चिन्त्य । पन्म्यथानुवादित्वस्येव प्रकरणानुरोचत्‌ (तु 
म २, ५) ॥ 

°) शअमभ्यर्थऽधिरिह्‌ श्राषित इतिद्र तु काठ, १३, 
गमं १,३.३९; एवम्‌ ऋ १,३१, १८, १४१, १२ 
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अधि.^८१भूष्‌ 
वुव- $अधिसैषत्‌५- -षन्‌ ऋ ९, 
४, ५, मर, १४०, ६ 
अधि,८मन्थ्‌ 


अधि-मन्थन- -नम्‌ न्ध २,२९.१ 
अधि^८यत्‌->याति, अधियेतिरे ऋ 
३, ७, ९, ४६, | १, ६४, 2; (५, ५४, ११, 
४८, | फञअधि-यातुयमान ~ -न ऋ €, 
नहि च [ १,३५, ६, 
प्रधि^८यम्‌>> यच्छ्‌! अजधि.. यच्छत 
ऋ १, ८५, १२, ते १, ५, 
११, ५, मं ४, १०, ४, काठ 
८, १७ 

सअधि.८य), {अधि याति ऋ ९, 
१०७, ८, कौ १, ५१५, २, 
३४७, जे १, ५३, ५, ३, 


१, अधि- 


२९, 

-रज्जु“- -ज्ज शौ ६,११८.२ 
पं १६, ५० ञ्जू काठ 
२०, ९१५ 


अधि-रथः'- "स्र नद र ©; ९५८; 
४, १०२, २, -था क्र १९; 
९८, १०, -थानि ऋ १०, 
९८, ९ 
अधि-राज्ञ- -जः ते १, ३, ७, २ 
प्रभ तु अधि" "नम्नते (<-«/नम्‌) इति योगमाह । 
तन्न । खारस्यविघातादिति दिक्‌ (त वैश)। 
€) गस उप करणे स्युट्‌ उपप्रस्व (पा ६,२,१३९) । 
{ ) गस इानचो निघाते धातु-स्वर. प्रकरा (पा ६, 
१, १८६; २, १३९) 1 
£) बस पूप धातुजस्योत्तराऽशस्य लोपे पृपप्रस्व 
(पवा २, २, २४.पा ६, २, १)। उप यद्र । 
£ ) प्रास अन्यय-पूपग्रस्व (पा ६,२,२) । उप यद्र 1 
" ) प्रास अन्यय-पूपसख समासान्ते टचि चित्स्वरेण 


0 = 


(भ) ब्र 
अधि-वक्त- 
अधीरोध कर्ण -गौ ते ५, 
६, १६; १; काठ &९., ६ 


९४९ 


अधिरोहतु जौ १०,६, | 

अविरेह ऋ १.५.६९, जौ २; । 
° ६ ११, १०७ प॑ दे, | अधीरोधक्णी"- -णीं कठ 

८९, ७ | ८. १, क ७. २ 

अधि“ हेयम्‌ {० मे १, २, २, ¦ १्मधिर्यताः पे ५, ९, 

काठ, ३, अधि रस्हेम छ, आध.८वच्‌, अजध्यवोचत्‌ मा १६.५८, 


अधि-रुक्मा- 


कि श्ण कि क 


=» २, ६, ४ 4; 2४, ९; मे 
र, २, ५, २,२,१११, ७,३,. 
०, १०, ०.३, काठ ३, ४, 
८, १७, ३२, -4, २९, २५, 
क २, ११, २७, ३५, गौ £ 
१.८, १,.,,1 द १९, 
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८९५ ८; प १३ 9 १; १ | <; र, २ त्‌ (क 9 =) ॥ ५। २.७ १ 4; ते ध, 4, १, 
# । 

२२, ३, -1जम्‌ ऋ १०,१०८, = १, १५ म २, ९.२. काठ १७, ११ 

९ मा २७, ४६, का ३द,२,; अध्यरुक्षत्‌ शौ १९१, १, १३, क २७, १, अधिवोच ऋ १, 
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२, अपि वोच मा ६, ३६३, 

कादि, ८, ४, तै १,४, १, २, 
शौ मे १, ३,३, काट द, १०, क 


९,ते २, ३, ६, १५, ७, ७,' १६, पे १६, ९०, >, ६, १८०, । 
१४, ४, काठ ०, १०, शौ ५, १० अवि अर्हत्‌ शौ 
३,१०,पे ५, ४,१४, १८.३,| = १९. ४९.२ 

२५६, -जा ते ७,३,४,य्१्‌, अधिरोहयः तै छ, २, ५.३ 
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-जाय ते २, ३, ६, २, ५, १, ९, २, ४, ६, ६३, ३, ८४, = २, १७, अधिवोचतम्‌ ऋ ७, 
९, १७, १, भे, २, ८, ११, ४५ ११. १,४.३०. १४. ८३, २, काठ २२, १५, 
काठ १०,१ ०¶, ९.७, -बृजो २, ३७, १८, ३, ४, वै १४, अधिवोचत ऋ २,२७, ६, <; 
ते ७, ३, ४२ [°ज- निर] ३, ४ १६ ८९, ४, ९१, | ६, ६७, ६» ३०; ३, 
म ज[धिराज्य- -ज्यम्‌ मे २,२, १० | ४८, १४, १०, १२८, ४, ते 
८, ११ छअधि-रहाणा- -णा मा १८, छ, ७, १४, २, शौ ६, ५ 
अधि-रु(क्म->)क्मा- -स्माऋ<, ५१, का २०,३, १ २ 
४६, ३३ अधि-रूडः- अध्युच्यते रौ १९, १०, ३४. 


अधि, ^ स्ह रोहि, अधिसेदतिनौ त 
१३. ३, २६. षं १३,३, १, १३, ३ १३, ५ १९, १०२,११|, <, ९६५२० 


अधिरूढा-कण"- -ण मै २, ६, | अधि-वक्त- -क्ताच्छ [१, १००, 
| मा १९६, ५, का ९७, १, ५, 


अधिरोहन्ति वौ २, २२६] 

वायित यक्त पा ६,२., २, ५,४,९१,६, १, १६३)। 

>) ब्रह्मणादिष्वाद्‌ भवे वा कमणि वा ष्यन्‌ प्र 
चित्स्वरश्च (पा ५, १, १२४, ६, १, १९७) । 

२०) बस पूपप्रस्व (पावा २,२.२४, पा ६,२,१) उप यद्र 

९ ) “अधितिष्ठन्ति इति च (९, ८३, २) पामे । 

५) नाड रू पमे । 

€) मूको प्रतिपद्‌ पामे भवन्ति । एवमपि सपष्टोऽ्थो 
दुलभ इति कृवा सा र च किचित्‌ स्वोपन्ञमिवापि सशो 
ध्य॒पटन्ति । तदेतत्‌ सवमाकरेऽनुसधेयम्‌ । प्रकृते ए 
तिति पिपठिषति । तच्‌ चिन्त्यम्‌ । रात्या अन्धकारस्य 
विश्वाधिरोहणस्य सुव चतरत्वात्‌ । न हि विश्वातिरिक्त 
नाम करिमप्यन्यद्‌ वस्तु मवति यद्‌ राच्निर्‌ विश्वं ऋान्तवती 
सती खलु रों शक्नुयादिति दिक्‌ (तु सस्थ गदि 
अति^.^स्ह्‌>> अर्हत्‌ ) 1 एवम्‌ “अति अर्हत्‌” इति यत्‌ 
सा पठति, तदपि प्रहृतस्वारस्यप्रतिकूलतयोपेद्यम्‌ ! 

£) “ज्धि' इत्युपरि मा १२. ६३ रि द्र । 


अधी-(रोह>)खोध'- 


& ) तस अन्रृद्धादिव्वाद्‌ अन्तोदात्त (पा ६.२,१४५) 1 

८) बस (कणे › (पा ६,२,११२) इत्युत्तरपदाद्युदात्त । 
पूप ल्षणवाचकस्य दीधे (पा ६, ३,११५) । (-अघी- 
खोध-कुण-, =-अध्याखोह-कूर्ण-, इति यद्र ) । 

‡) गस उप घञजन्ते (उपसर्गस्य (पा ६, ३,१२२) 
इति दीघं । रख इति ह>>ध इति च प्रदिशिक- 
प्राङृतिक्विकारतया द्र । 

2 ) एपूदि समास-स्वरौ सिद्धौ द । लक्तणएस्य सतो- 
ऽपि पूप दौघौऽभावात्‌ तद्‌ विष्टादिष्व्‌ उस (पा द, ३, 
११५) । यतु अध्यारोह-कण- इति । 

“ ) “नासिकोद्र- (पा, १, ५५) इति स्तिया 
विकल्पितो डीषु दर । 

1) पुन सस्करणीय, मुपा प्रयनविरोषमयपिक्त द्र । 

२) अच्र पूप प्रृथक्पदतया निर्दिराति श । एवमपि 
क्रिवि इव तद्धवेदित्यविशचेष द्र । 

ˆ ) गत्युत्तर-वृजन्त-छृत्‌-प्रस्व (पा 2०२१६३९.) । 





अधि-वक- १५० अधि-श्रीयमाण- 
त ,५,१.२. मे २, ९.२; ¢, ४ मा २५. ३९; त ७,१८ | श्चिः ¶अधिश्चयति ते २९०६०९५ 
१२, ८1, कट १२, १४, १.७, | १,ते४,६,९,२;, मे, १ | मं @, १, १२; ¶जधिश्रयति 
११, क ७, १, पर९,३,१.. १ कठ १२, १,४६.५ | ते १,६०९.३, २०२०५ ६. 
१६, ५, ७, -क्तारम्‌ ऋ २, ॑ अधि-वि,८१कन्‌ ११, १; ३, ६. २; ७.३.ग ४, 
३, ८ | + अधिपि-कनेन- ~न १०, | ध, १२९, काठ १२, ५, २९, 


अधि-वाक्‌- -क पै १२,४, ९४ 
-काय ऋ ८, १६, ५ गो दै, | अधि-वि^८यत्‌तयाति 

१३ | 
अधि.८वद्‌, ॒ध्यवदन्‌ मे २,२.२ 
अधि-वाद्‌"- -दम्‌ मे, २;२ 


२९. ५ ९ 


1 
| 


५, ३५, शो १४७, १ 


तयतिऽ काट २४, ८, २६.१० 
° क 2८, 9 
4 अधिवि-यत्त- -त्त, काठ ३९, ३, 


९., क ४७.९२, अधि श्रयन्ते 
शौ १९१, ७, ११, अधि" 
श्रयामि शौ ९, ५,५, पै १४, 
३, ९, अधिश्रय ते ४,२,१ 
४ ०,५,२,१.४ ०, म ७,९,२, 


4 अधिषिया- 





काठ १९. १० ,क ३१ ०, ३, ५ काठ १६८, ८, १९; ११, क्‌ 
अधि.८वप्‌ , अधि" वपते ऋ १, अधि-वि^८राज्‌",अधि विराजत ३१ 
९२, ४, 4अधि वपतेत र च १, १८८, ६, अधिशिश्राय जौ १०, २, ५७, 





६, ९, ३, अधिवपामि त १, १, ¦ अधि.८वरृत्‌-> वतिं, अधि *"दवृलयु ` 


१३, पै १६, ५९, ८ 


| 


६, | ऋ १०,२७.६ ¶अधि-धरित- -तम्‌ मे १, ८, ३, 
श्अधिवम्‌° पे १४, ३, २५ | = ¶ृञधिवतैयति काठ २१, ६. १०,४.,१,९, काठ ६.३.३१.७, 
आध,^८२वम्‌, अधिवस्ते छं १० | कं ७, ६ क, २, ७७, ७, -तेम१, 

७७, $अधि ्ैतेमान~ -नम्‌ ऋ ४, ५, ७, ८, ४, शौ १९५५, १२, १ 

अधि-व\स्त्र->)स्त्रा०- -स्त्रा ऋ८, २८,२ ¶अधि-धित्य°्मे , १, १२. काठ 

२६, १३ *"जअधि-राखाः- द, ३५४, ६, ८, २२, ६, क 

अधी-वास- -¶ृस मे २, ५.१ | गृजवि-शास्यः- -ल्य मे ३,९,२ ८, २५, ३२, ५, ७ 
काठ १३, १, -सम्‌ ऋ ९, अधिशी, अधिहोमहे रौ १२, १, | शुजधि-श्रीयमाण- -णम्‌ काठ 
१४०, ९, १६२, १६ १०, 1 ३४ द, ३ 


2 ) गस उप घञन्ते कृति थाथादिस्वर (पादि,२,१४य)। 
४) शौ १९, ३२, ९ अवसाने “वरुणो दिवा क 
इति पाण्डु सुषा “=धरुणोऽधिवाक, इत्येव पै श्रुत्या 
समेल्य शोधनीय (तु एर) 

५) भ्पतिमस्या अधिदिवम्‌ अहिनवम्‌ इत्येवं मूलत 
सत पृ लुपमा"्यमिफपश्चमाच्तरो विसार. प्रमादजनित 
इति सभाव्यते । तदनुमवानोचित शोध द्र । एव 
तवद्‌ अधि-ठिव- इनि सप्तम्य्यै अम सति समा- 
सान्तष्‌ यच्‌ ततोऽम्भावश द्र (यक्त पा२,१,६; ५.४, 
१०७. २२, ४५८३ 1 

2) वस पूपव्रस्व (पाका २,२.२४, पा ६, २,१)। 
उप यद्र ¦ 

९) सस्व त्रिपूटि द्र) पूप दीधे (पा ६, ३, १२२) । 

2) गम स्युडन्तद्कत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२११३९)। 

2 ) पन्ञे समाने सभवत्यपि सप्तम्य्थानुवादकरत्वेऽधेरत्त- 
रेण सगतिना किप समास नाउ क्तान्तस्याऽनुरो वाद्‌ द्र 
(चेतु अधि इत्यस्य काट ११,८.३.७,१६ इत्यच्रस्ये टि), 


(मानिता णाता मनन 0 ० 


» ) निपातानामुभयी गति. । प्रायिकी च गतिरूपा क्राचि- 
की च कमश्रवचनीयरूपा । प्रकृतेऽनपेक्लितत्वादुत्तरस्या 
पूवंया क्रियाथैवेरिष्टय द्र । स्याद्रा धि इति प्यक पदम्‌ 
व्यं क्रिवि च । तथापि तात्पयंत साम।न्योपर्ब्येरिति 
यावत्‌ । 

') एव विज्ञ (ष्फ प्रभ । यत्त सा उपय 

व्य अजधिमाह, सभवदपि तद्धेयम्‌ ) उपय्थरय िभ- 
तयाऽपि वक्तु त्षमत्वात्‌ ! सायिकारव्तनक्रियाया पवि- 
कवृकाया मन्त्रस्वारस्यात्‌, तस्याथंस्य च शुद्धया क्रियया 
वक्तुमन्षमतवात्‌ मा वीयोऽधेगतित्वमिति दिक्‌ । 

` ) गस शानजन्त-कृद्‌-उपप्रस्वे (पा ६, २,१३९) । 

* ) प्रास अन्यय-पूपप्रस्व (पा ६,२,२) । उप यद्र । 

' ) मत्वर्थ यप्‌ प्र उस (पा ५,२,१२०) । तस्यच 
पित्त्वान्निघाते स्वरेऽविशेषः द्र । 

= ) “ज्जधिञ्चशात्‌" इति ऋ (१०, १७३, १) पामे । 

* ) कमणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६,२.४९) उप यद्र । 

° ) द्यबन्त्‌-कृदू-उपप्रस्व (पा £, २, १३९) । 
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५, अधितस्थु ~ ऋ १, ३५, 
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९०, १०.१६९. पै १६, १०८७ 
ङधिष्कन्‌ ऋ १०, ६१, ७ 

4अधि-पक्(दछ->)त्रा"~ -न्नाते २, 





2 ) सदिर्‌* (पा ८,३,६६) टति सस्य मू्चन्यदेशः। 


°) गम स्यबन्त-कृद्‌-उपप्रस्व (पा ६, २, १३९) । 

०) णञ्ुरन्तं सत्‌ क्रिवि द्र (पाद, ४, २४)। 

<) गस अपिकरणे ल्युट्‌ प्र । छरदू-उत्तरपद-ङिःत्स्वर 
प्रकरा । उप श्रादौ मूधेन्यापत्तौ सलया न >ण. (यकर 
पाद, १,१९३, २,१३९.८, ३, ६५, ४, २) 


€) तादर्हिको यत्‌ प्रत्यय स्वरितत्व च (पा ५,१, 


६६; द, १, १८५) । 

‡) उपसग॑स्थाज्निमित्ताःपरस्य सस्य मूर्अन्यादेश उस 
(पा <, ३, ७२) । 

& ) मूको खरिडते सति ^~-कन्दः इति मुपा कौत- 
स्त्य प्रामार् चोभयमपि विमृश्यम्‌ (वेतु नाड रू) 
९) क्मणि क्तेऽनन्तरगत्ति-स्वर (पाद, २, ४९) । 
' ) "उपसगपत्‌” (पा ८, ३, ६५) इति षत्वम्‌ । 

1) “अधिरोहन्ति” इति कौ (पा २,२२६) पामे । 
~) एवविधेषुं सोपर्र्गेषु किप पदकाराणामुभयी 
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३, १, १३, २, ७, पे १६, ९६, 
१, {अधि ^*"तिष्ट>>ष्ठाक्र ५, 
२३, ३-मा १०, 
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| 
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[ 
| 
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। 
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{अधि- अधिष्ठास्यति काठ ३, ३,कर 
२, १०, अधि स्थास्यतिमा 
द६,२, काद, १,२. ते १,३, ६, 
१, अध्यस्थात्‌ ` ऋ ९, ८६, ८ 
अध्यष्ठात्‌ शौ १०, १०, १३, 
जध्य॒स्थात्‌ ' ऋ ५, ३१, ३१, 
काठ १२, १३१५, पै १५, 
१२, २, अधि अस्थात्‌ ऋ 
९, ८५, ९, मे २, ७, १६, 
काठ २९,२, ३, अधि *“अस्थु 
्रवृत्तिभ॑वति । यत्रोपसरगोऽशे स्वरो भवति तिदड्शे च 
निघातो भवति, तत्र समस्तेकपदत्वे सत्यपि तेवग्रहमना- 
द्वियमासा उभौ तावशौ पाथक्येन निर्दिरान्तीति । यत्र 
च गत्यशे निघातो भवति तिड्डरे च स्वरो मवति, तत्र 
ते सामान्यसामासिकलन्तणमयुरन्धाना इवाऽवमदहं ्रदिश- 
न्तीति च । तत्र तावत्‌ प्रथमप्रकारिक्या प्रदृत्तौ पाठत. 
स्वरवतो गत्यवयवस्य प्राधान्यानुभवो निदान स्यात्‌। 
एव सत्यपि वेंयाकरणटष्य्या त्वथत एवाऽजुसधेयत्वाद्‌ 
गतित्वभावाऽभावविवेक्स्य तत सिद्धे सति सगतिप्वसबन्ये 
पदकाराणा प्राथमिकी प्रदृत्तिमेवोपजीन्य गत्यञ्चस्य 
परथक्पदत्व मा सभावि । तथःत्वे गतित्वकक्ञणस्यैव 
बाधप्रसङ्गादिति दिक्‌ (तु. माप्रा ५, १६) । 

' ) श्राक्ू सितात्‌" (पा ८, ३, ६३) इत्यङ्‌-व्यवायेऽपि 
घत्वे पराप्ते शाखाभेदेन तद्ि्ल्पय दर (ध गाड रू)। 
८) “अध्यस्थाव्‌ः इति मुपा स्वरो मुद्रणप्रमादज 
गद्र । 
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२३, ३९, ४; शौ २०,९२, १८, 


भाविन “आसाम्‌ इति पदस्य (तु मूको ) अन्त्य मकार 
द्वितीयपादादौ श्रूयमाणस्य “अन ° इत्यस्याऽऽद्यवणेतया 


) गस तृजन्त छदू-उपगप्रस्व (पा ६, १,१६३.२ 

१३९) । 

०) अपिकरणे द्यु । गल्युत्तरदत्‌-स्वर प्रहा 
(पा £, १, १९३, २, १३९) । 

€) गस स्यप्‌ । स्वर नापूरि द्र । 

{) सुपणै- ददयस्य वि सद्‌ बस द्र (पावा २,२.२४) । 
नापू मन्त्रस्य प्रथमे पादेऽत्रल्ो विषयो कियच्िदुक्तपूवे 
दर । अधिः इति पृथक्‌-पदमिव प्रदशेयश्व प्रथमपादान्त- 


परित्वा “मनः इव्येतत्‌ पदमावि्मावियश्च मुपा 
नारद्रणीय । 

8 ) कोध-सापिक्ञे मुपा अधि>धिः>ध्य इत्येष 
विकार-कम समभाव्येत (तु मुष्टि->-ष्टीरू सस्थरि)। 
" ) कमणि क्तऽनन्तरगतिस्वर (पा ६,२.४९) । 

' ) क्तिक्रन्ते उप्र गतिस्वर प्रका (षा ६, २, 
५५०) । 

1) तस नस्‌-स्वर (पा द, २; २) । उप, यद्र, । 


अ-घृप्णत्‌- अध्या(पि &/ स 


टा क्र द्‌, [५० ८, १५, ३५, 29, ४4, -श्षाप १५ अध्यःवि-य्र)च.^सोःसाथि, ¶ुअ- 
६६५ १०; ७9, ३, ८; €» ६६ ८, ८, -क्षान्‌ खि ५, ७, ४ ध्य॒वस्यतिः ते ५, २, १०७, 
१०. १०. १००. १२ १०१ , -ञ्ाभ्याम्‌ त २, २; १० कठ १९, १२; २०, १, 








८, म, १८, ११; कठ ३८ १, -क्षाय मा &, १९, क्र! ३, €; क २१, २, 3५, 
१३, चौ १९, ५८, ४ पं = द, २६. ३ 
902 ८६, -<ट््य खो १,७.६९ +म्‌ ९, ०;,४; ३,७, ९ अध्यवसाययति, आध्यतवयाः 
2२०, ४९, २; -षटप्न क्र ५, ६, काट २,५., २४, ३; क १, ययति त ५, २, ३, १ 
८५७, 9 १७, २.७, ४, -1 क्षेण ऋ ९०, । अध्यवसान- सु >> स्व्‌ 
अ-ध्रुप्यत्‌ - -ष्प्रान्‌ प्‌, ४० | १ ८.4; त , ७, १८४, १ | अध्यव-स्‌ायः ते £, १ र ५, १ 
अ-धेच"- -नव गो ,१, -चुम्‌ | म १, ४, १, काठ ४, १४, अध्यच-स्य॒त्‌- -स्यन्‌ म २,१.१५ 
छ १, ११५, २०, -न्वाक्र २७, ब, ८०, १० क ४२, ` ° अध्य(वि-अ)स्थ~ -स्थात्‌ ते २, 
१०, ७१, ५ | ४4, शौ ५,६३, १, पै 5४, । १,२२.२ २, ५, २४८ 
घ्य(थि-मःल, त्ताˆ- -क्ष क्र १०, । १-९. ५.४, १, -क्षिन्य | श्ध्याः प १, ६, 
स, ०9. शो १, ८१,१, प १, ८२, १, अव्या(वि-जा).८ख्ह, 1 अधि "जा 
१५.१.१1. 2, १६, ९५, ६ [°क्- सु > स्व्‌] अर्हत्‌ ऋ ९, ७५, १, कै 
२०, १०९, क ६; «श, शो आध्यक््य- -क्ष्याय मा २०, १, ५५८, २, ५०, जे १, ५७, 
32 9.7. 6; पे ८५, ११; का २५; >. ३ १, २, ५, ९, अध्यारुह्‌ प 
२६, ७, १५, १७, १-१०, ८, ' अध्ययन- ८१अबी दर | १९१. २, ७ 
१-७, ९, ९, १-३, १६, ३५,  अव्यधे- -वै ! शौ २०, १३१, २२, अध्या(रो->)लोह- 





-धम्‌ः खि ५, १८, १५ 
अध्यधं(4ऽइ)ड'"- -उम्‌ कार 
२४७, ६ 


€, ५६, ६; -क्षम्‌ ऋ €, ८२, | 
४, १०, ८८, १३, त १, ६, 
१,१.मे २, ७, ६५ काठ २४ 
2) नेम । उप ,/घष्‌ +रना~+दातृपर द्र 
2) तस नच-स्वर्‌ (पा द,२,२)) उप यद्र । 
८) वम पपभ्रस्व (पवां २,२;४,पा द, २, 3) । 
उप रअक्च- वेतु पप्र अक्षि-+अन्‌ उस [परा५्‌, ४, | 
११३.|) । 


अध्यालोह-कणै- -ण मा २४, 
४, क्रा २९६, १, ७ 
। अष्या(धि^^/आ।स्‌ , अध्यास्ते काठ 

1) विभक््यथं अस (पा, १, ६) प्राप्र उप असिय- 
> अस्थन्‌- (परा ७; १, ७६१ । वस्तुनस्तु प्रथक्‌ प्राति 
यद्र । (नयुंस्कादन्यतरस्याम्‌› (पा ५५, ४, १०९) इति 
चू समासान्त । चित्‌-स्वर (पाद, १, १६३) । 

५) (जध्यस्ताद्‌" इनि तकारोपोत्तम मुपा प्रामादिक 


1 
। 
॥ 
| 


०) मुपा अन्तोदात्त उपपत्तौ विग्धञ्य । 

€ ) ब्राह्यणादित्वाट्‌ प्य्‌ प्र उस्र (पा ५,१,१२४)। 
सआाद्वब्रृदश्चाऽड्दुद्‌ात्तश्च द्र पा ६, १, १२७) । 

{) एव्‌ शिल ५१ शयुशो वयिषत्‌ । “अव्यर्धचं › इत्येव 
परार प्रठति । वस्तुतच्वमन्वेष्यम्‌ । पागद् प्रा पदद्रय- 
मिति तु सुवेचम्‌ । 

€) नाप्रू 5 शाखान्तरीय पे अयद्र । 

४) वस ।उप इड! यद्र । तु द्वीड- परिस्नुच्धेड- 
होदड-, प्रभ । 

, ) "ओत इयति" (पा ७,३.७१) इत्य्‌ ओगारलोप । 

1) स्यबन्त-एत्स्वर प्रकरा (पा ६,१,१६३.२,१३९)। 

*) गम उप शतुर्निघात उदात्तनिव्रृत्तिस्वरेण 
विकरणस्वर (पाद, १, १८६, १, १६१) । 


स्यात्‌ । 

» ) “अद्य? इत्यस्य मूटतत सत ग्रदेशिको विकार द्र। 
तु शौ १,१ १, मै ४,१२,१) । यत्त युपा अधिञा 
इति पदद्वय स्यादितीव सदेह उदपादि, तन्न तथेत्यु- 
पेद्सयम्‌ । 

°) अधी-रो(लो,ह(<- व) -इत्यश्र अधीलोध-कु-, 
इत्र च टि व्युत्पच्याययं द्र । इहटाऽऽड्‌ इत्यस्या- 
यिक्यमाच्रतो मेदेऽ्यभेदादित्यर्यात्‌ । एस्थि अद्धा 
इति यद्‌ दङारद्ितीयवणत्व परामिमत (तु ए) 
तदयुक्तम्‌ । यैत आशस्य "अद्धा" इत्यमिनि्त्प्वा- 
ऽनुमाने द रवत्ता सगच्छेतति चेन्‌ ¦ न । परटष्टाऽथ- 
संबन्यस्याऽपभान्यमानत्वात्‌ । भूयानग्येतद्िस्तरस्तु 
वेग द्र. । 





+" + ९; 
अध्याि८नाषू १५४ १आधर-गा- 
२३३, अध्यास ऋ१.२५०० ४, जुभ्यूहनि ते द, ५, ७,३ › | गौ २०,९२,१६.१०५.४, -गुम्‌ 


अध्याःवि+८आ,द्‌ः अयह त २,५,। 
११, ९, अध्याह न २ ५, ११, 
९, भा १,१६.८ 
१ स्ध्युवि-उ,प^८या,अच्युपदधति ?अ-चि- 
म २,३,१ 
श्यध्युवि-उ)प.८स्थाः, अध्युदनि- | 
सिप, ८०, १ | 
अध्यू(व-ऊ)धी"- -चीम्‌ म २,१०.४ 
तअध्यू(वि^/१अबह्‌? जुध्युहत २ ५.४. 


) 


ध 


2.) प्वातम्‌? इत्यस्य कर्मपदस्याऽभ्ेप पूावान्‌ 
सुकरर्‌ 2. । । 
९) ग्यिपति° इत्येवं मूगोे वणविन्यासादू 


अधि-प्र^८स्था इति सभ वयितुमुनि ततर ए । 

८) चस पूपप्रस्व (परादै, २,१)।पाप्र उप च्या 
डीप्य्‌ ऊधम्‌-->ऊधन्‌-->ऊध्न्‌- द (पा; १, २६. ५, 
४, १३१, ६, ४, १३४) । दस्तुतस्तु प्रथष््‌ प्राति यद्र । 

०) नाड एतन्‌ पूप भवति केषाचिन्मतेन (तु त टि) 
शौ ५, २०, १० इलयत्र च अद्धि ` टदेव मूलन सत 
स्थाने क्रचिच्छो वाऽभिप्रायेण पठ्यते (तु पार यरि) । 
वस्तुतस्तु नेह शो वापेक्चिणी धति । सोमामिपव्‌ उपमा- 
सुखेन प्रकृते ्रावसमानाधिकररयेनाऽ्प्रीस्य प्रासद्िर- 
त्वात्‌ । ननु सोमप्ररररणे प्रावप्यायतयाऽद्विसन् तत्र 
मन्त्रवणेघर प्रमिद्धो भवति न समानाविक्रणतयेति। 
मव वाचि । सामान्येन म्रावपयांयत्वप्रमिद्धावप्यदरेस्तत्‌- 
समानापिकरणत्वेनापि श्रतिव्णोपलम्मात्‌ (तु ऋ १०, 
५६, >. [यत्र ्राव-गब्दो वहुवच्‌ श्राव्यमाण सन्नेक- 
वत्‌ पराखष्ठो भवत्य्‌ अद्वि-शब्देन], ७८, ६) । एग्थि 
प्रकरणसगतत्वाद्‌ मूमे च पपा च प्रमाशितव्वाच्च 
अद्ि- इयेवेहाऽऽद्रियेत न तु तच्छ वतयोपस्थापितमश्रत- 
पूवं यनि प्राति इति तत्वम्‌ । भ्राव-शब्देन विवक्लिताय- 
वेचने सिद्धे तत्पयायमूतस्य शब्दान्तरस्य श्वण मा 
भूदिति पुनरायाग्रहेत्‌ तहं शब्दान्तरस्य वेयुत्पत्तिक- 
माद्रणाख्य गुंणविशेषम!दाय तन्मुखेन माव-दाब्दस्य 
विशषणमभीष् स्यादिति सुवचम्‌ । यथाकथमपि शोव- 
परसतावस्यौचियेऽभ्युपगम्यमानेऽपीड भभिर्‌ गब्य॒न्‌ 
इति पददयपेक्तया (+८ङधिगन्यु>>अधि-गव्यत्‌->) 
-व्य॒न्‌ इयेक पद्‌ साधीय स्यात्‌ । क्स्पनामाघ्रसारत्व 
चास्यापि समानमिति विगृशामपि रोहितम्‌ । 

5) अध्रि-गु- इयेवं पपा भवति । तत्र ञ्च-पि- इल- 


[ठ ०९८ ५ च ; १, ९) अध्यू- 
हासि कठ २७, = = ८, ~, 
अव्यूहत क ठ २,७,५, क ४२.५ 


¡ अ(~-१ध्ि(-१यु~ -गवे १, 
६१,१, २।¦ ०,३५.१ -यु ऋ 
£, ८५.२०, &,७०,१,९३.,११ 

4८& कृं १,२०३.२, 

२८३ जे १.२.१.३.५३.१५ | 


| 





ऋ १,११२.२०.८.१०.२.२२, 
| १०, ९०,१०, दौ २०, ६३, 
| < -मूच ५, ७३,२ ८२२, 
| ११ -ध्गो मेध, १३, ४५ 
| -णन्ण्ये २, २१४, ५, १०, 
| 7, 2... मे ४, १२... 
वाठ १६, २१ कौ १,८१ २, 
५८७ ज्ञे १, ९.१. २,४८.६ 
१सधि-गोः- -गाव त ऋ श, ६४, 
वारफ़ समस्त पूप द्र इतिस्रा । इदपर एव च तदनु- 
सारिणामर्वाचा प्रायोवाद (तु एप भष श्ष्ण 
ए्\\ 3)! एतन्मतावुसार्‌ तावद्‌ ययाऽवयवम्‌ &ञ इद्यय्य 
च (५/ध्‌--रर प्र >) धिं - इदस्य च पूप समविरो 
भवति । द्वितीये चेदावयवे कर्मणि प्र॒ ध्रियते धरतो 
भवती , तु यस्थ सा) । अय गु- इत्य्‌ उप 
^^ गा द्र (तुहि अग्र-ग्‌-)। एव च (श्चिर्‌ यथा 
स्यत्तिया गातिः इति कत्वा) *धि-ग- (दुगत- इत्सथं) तस 
सत्‌ तद्रभच्ाच्र प्राति नय-पूवे नज्‌-खरन्च द । 
दय पत्तान्तर भवति, ययाऽत्र तस नज उत्तर धिगु- इति 
उप भवतीति (तु ५, त स्केतितो भाप।-तरीय- 
सजन्मशब्दरपसवाठश्च ) । स्मिन्‌ पत्ञेऽन्रत्यमपि 
साद्यग्रति भवति । तद्‌ यथा । यो नाम ^८ज्‌ इति 
भौवादिर पठ्यते गद्यथ (पावा २१९), ठसरेव 
«८ध्रिज्ञ इद्यारतया स्वरूपपरिणासम (लु प्फ) 
दुत्सितगतिपरव्वेन चा्थपरिणाम द्र । तत घुकिम्र 
दुगते- इदयेतदू-वचन *धिग्‌- इति प्राति निष्पयेत(तु भगु- 
दद्गु- प्रच) क्राममस्यव प्राति (शध्िग-> *ध्रिर्‌>>) 
धिक्ू-ग्‌ इति यव्य प्र्तिक्परिणामतया द्र । अद्यापि 
खलु पजा “धिग्‌ जीवन! इलया मरे प्रयोगेशधिक्रार' इद्यत 
दब्दे चोक्कप्वां परिणामप्रकिया निगम्यमाना लच्येत । 
मपर च । पजा धिगी- इति खटवा- इलस्य वि भवति । तच 
वान दाम-शयित्यवचनम्‌। एव तु नाउ उप *धिज्‌- इति 
च पजा ^८धिक हि «८/धर,५८घदक्‌ प्रथ कम्पनार्थीया । 
{) अधिगु- गो- इत्येवं मूलत सत स्थानेऽन्त्ययो्रयो 
पद्‌ ऽवयवयोर्‌ प्वनिसाग्यप्रयोजिते प्रयमस्य प्राह्तिके 
लोपे सति यनि प्राति विभाव इत्यमिरुन्विम॑वति। एस्वि 
च वस पूपप्रस्व च द्र । उप उपस्ज॑नस्यापि सतो हंस्वा- 
ऽमावश्च उस (पा १,२.४८) । भूयानपि विशेष नाउटि द्र । 
£) सा अवचश्च नापू एवं प्राति एतद्‌ < इत्या- 


(नि 
आध्रज- १५५ १अबन्य,न्या- 
५, ७,१० ब उअ-ध्वर्तव्य०- -व्या तै २,२,०,३ आनीत्‌ ऋ १०, १२९, २, 
अ-ध्रक्‌ अ~ अ-ष्वयं- -यं कड २३५, ~; क, आनीत्‌ ऋ १०, ३२, ८ [अनु- 


'अ-चव- -उर ठ ०९८ ५ ~-तचम्‌ 
काठ ८, ३; क ८४, १ -वा 
कठ १२, २, -कणासर्‌ काठ 


<; ९ 


] 








.८अध्वयै-अध्वर्यु- , ८ यन्‌ 7 
अध्वस्मन्‌ ~ -स्मभि ऋ २, ३५, । 


प्रर, अप्‌ स अभि-ति ^,.उद्‌ ०, ० 
वि, वि-अव०, सम्‌०] 
(4 अच्‌ 


८, १ न २५. १४; द, ९१ > ९; १जनिल- ~खम्‌ मा ०, १.५. 
%अभ्रुव-तम- -तमम्‌ काठ २८.१ -स्मान ऋ, १ | का ०, १, १७ 
¶अध्रज-त्व- -न्वम्‌ २४४,१ | गृद्य-न्वृत- -न मे ३, ६, १० | १ [अन्य;+न्या-- ~ न्यास्‌ ऋ ८, 


ऽऽतिष्टन्ने । मनस्तदीयाऽत्रया व्याख्या नापू निर्विगेपा दर । 
कुतोऽस्सिन्नेव ₹ू सुपो णिद्द्धवेनेव प्रयोजिता ब्रद्धिरार- 
सि कीवाऽ<ऽजायतं इति प्रधस्तु प्रयिस॒ व्यगणि । यत्रापि 
क्चिदयमालोचि, तच "गु इन्यन्त प्राति यविघात्यैव 
मिन्यालक्णदीधभावतया (गव ~>“्गाव इति) वा- 
ऽविस्पष्टनिमित्तक्ग्ेव द्वितया वा समावायि (लु (षप 
ऋ ८, २२, ११, ८, च)। यथा त्वस्य र< उभयो 
स्थलयो परस्परविविक्त नापर च विशि व्याख्यान साव- 
सर भवतीति नाड टि सफरेतित ढ़ । 

2 ) प्रकते पवैतौपम्येन मरना वोद्त्व स्तूयते । जल- 
भारवाहक्रा सर्त क्िमाक्ारा भवन्तीद्यपेक्ताया तदुप- 
सनमूता पचता अ्टतगमनत्वेन वा (लु सा प्र) 
प्राशस्यादिगुखवत्तया वा (तु >, ) विशेषयितु नोचिता 
स्यु । उभययाऽपि वोटूत्ववेशेष्य।ऽनावि माव प्रतीतेरिति 
यावत्‌ । ययाऽऽमन उपरि सचारिणोऽधिगु-गबादि- 
पशान्‌ वहन्त पवता शोमेरस्तया सक्षरणएशीला वध्यौ 
परो वहन्तो मस्त इयेवं वित्रियमणे तावदुभयेषा पवे- 
ताना च मस्ता चोपमानोपमेयभावस्तटुह्यवहनमक्रेतेन 
चुस्पष्ट॒ स्यान्‌ 1 एस्थि चत्र रू गो- इत्य्‌ उप ॒तत्सज्ञ- 
कप्रसिद्धपश्चुपरभिति तच्वमवयेयम्‌ । 

५) नाप्रूटिदि यनच्रप्रकरतेस्तुलयोरधिरुतया विनियो 
स्तोत्राऽधिगुना सान्यमुताधिगु-वाचेदेवं विचाय्यंमाण 
उत्तर कल्प एव सावोयान स्यादिति छरत्वाभ्स्य ₹ अपि 
व्याख्यानाय नापू प्राति भिन्नस्य प्रस्ताव द्र । एव 
सदयप्यय विशेषो भवति यथा नापू ग्ध्लाद्‌ विरिष्टतयेह 
स्थले गो- इत्य्‌ उप॒ वाक्‌-पर मवति न पश्ुपरमिति 
निष्क्षे । 

०) वस नस्‌ पप्र । उप «/घ्रिज्‌+मवे किप्‌ \ 
छन्तोदात्त (पाद, २; १७२) । एक्रमच्र 5 प१। 
एव तावद्‌ नज उत्तर पद्‌-विभाग द्र । सा तु "अ-धि- 


{ 
। 


| 
| 
| 
| 


-+“ज- इति द्वि्विभक्त प्राति राह । तत्र च समस्ते पूप 
नन उत्तर “नि-" <^ (तुरि अश्चिगु-) उति वा 
<^ ष्‌ इति वेति निजाभिभ्राय विक्लय तत उत्तर 
ज-*<-../जन्‌ इत्याट्‌ । तन्न  (^८जन्‌ ~>) “जः इलेतद्‌ 
यत्र कुत्रापि उप भवति तवर सवत्र पपा अवगृह्यते । अर 

चाऽवग्रटाठरेनान्नेतदच्र पपा भिमतमिदयस्य स्पटएत्वात्‌ । 
यनि रू चमा मतेन प्र इत्यत्रापरो पिवेक द्र! जण 
प चप्यिववादिनौ सन्तौ बहृशेन सा श्नुवादकौ 
भवेत्‌ । 0ष्प् तदयु प्रिष्ण च प्राति जकारान्ततया 
प्रतिपद्येते । प्रकृत र चपप१वा प्रे वेलच्र तद्विवेर 
द्माकरत एवं प्रतिपत्तव्य । 

4) मघ्व नाउ द्र । उप चतय्यत्‌ प्र इति विशेष ¦ 

€) तस॒ नसू-स्वर बवावि.व्‌। त्यो ॐ-' (पा ६, २, 
१६०) इप्यन्तोदात्त । उप ८४ इलयतो यत्परत्ययान्त- 
निपातनम्‌ उख (पार, 9; १२३) । 

{) बम छन्तोदात्त (पाद, >, १७२) 
^^ ध्वसू+-भवि मनिन्‌ प्र । 

€ ) तस नू-स्वर (पा ६,२.२) उप „८ ध्चक्त प्रद्र। 

" ) लुग्विकरणे ल्ेयूय्‌ अडागमो दर ! तिप पित्त्वाद्‌ 
अटश्चाऽऽगमस्वामाव्याद्‌ निघति घातुस्वरो भवति । 
यद्‌-योगीयस्‌ तिड्‌ स्वर (पा ८, १, ३०) । 

) भावे क्ष्‌ । वातुस्वरस्तदवस्थ । 

1) तद्धित इन्‌ प्र । नित्स्वर (प। ६,१,१९ ७) एतत्‌ 
प्राति उद्र सरूपाद्‌ इर्च्‌- प्रत्ययान्तात्‌ प्राक्तरतया श्रूयमा- 
रात्‌ कृत प्रथग्‌ द्र (तु तिल्->> तिटिविल्य्‌- प्रत्ययर व्र । 

४) तत्र साध्विति वा तस्मै हितमिति वेत्य यत्‌ प्र 
(यकर पा @, ४, ८९; च, १, ५) । द््यच्7त्वादाचदात्त 
(पाद, १, २१३) 1 कचिद्‌ वि क्वचिच विदोष्यगर्भं 
वि इत्यस्य यस्थ चिवेक्ं पराभिमतविमशंभविव वेश 
अनुमेय । यत्त॒सा © लु 2) च एतन्‌ प्राति 


१,१०.०७, ११ कौ २,२९५, 
-न्ये१ शो १२, । 
१, ४८ -न्येभ्य जौ १२, २, 


जे ‰, ३१, ३ 
५ र < ५ 

१६. -न्यपुगार 
1 अनन्‌ः-~ -नत्‌ ऋ र, १६४, ३० 
गौ ९, १ 9) ५ १८; ९& ८, ४ 


[ नत्‌- <-अप०,अपि०,अग्यवः, 


9 वि ध 


| आनवश- -व कौ १, ४५८1 


-वम्‌ ऋ ८, ७४, ८, गो १,८९ 
जे १,९, ९, -वस्य क्रु ७,१८, 
| १३, -वाप्ः ऋः 2, €>, ९, 
| -वेक<,४,१ कौ १, २५९ 
२,५८१, जे १, २२, ५ ३,७, 
७, शौ २०, १२०, १ 

। १-अन्‌- ^८१य्न्‌ दर 


अ-नप्रमावुक- 


अस(न-ग्राक्ष'~ -नक्‌ ऋ २, १५. ७ 
अन(न-रअध्चःश्चा- -क्षा ऋ १० 
२७, ११, -1 क्राम ऋ ९.७३, 
६, पे £, ११, 
अनश्च ॐ -काय काठ ५५, ३ 
अ-नन्तघ्च'- -त्रा काठ २.७. १२ 
¶ अन(न-अत्तषसङ्ख- -इ काठ 
२६, २ क ५९, १, -ङ्गम९ ते 











अनन~, अनितुम्‌ <-ग्रः ५८२ अन्‌" | द, ३,२३.३; मे २,९,२ 

प्अनिल०~ -ल वि ४,५.२५.२९ , २अन्‌ | अन(न-क्षि 

† १अनु०- -नव ऋ ५,३१,५४,७, ३ अन्‌ | अनक्चिफ~- -काय तं ७, ५,१२ ५ 
१८,१४, ते १, ६,१२, ६.म 9, ' ४अन्‌< ष्ञ्‌ < नन्‌ अन(न-अशश्चतःता --ता म,२,९ 
१२,२, १४, १३, काट ८, १६, | ^^८२३अन्‌ ^ अ-नद्च.्ा- -¶ृञ्च मे २,१.५. ९.३, 
कौ १,४४०, जे १,८९.४,-नवि ¦ अन्‌-, -ना › -ना इदम्‌. -स्रा ऋ३,१,६. शौ १२.३.५१, 
छ ८, १०, ५, -नुपु ऋ १, ¦ अनं (न-अ)शु- -द्ुते ३,२. -4मेकराठ २५. ९, क ४०,२ 
१०८, ८ अनक्त- घत ¶अ-नस्रभावुक- -क काठ २५, 





२अन्य्‌- इत्यतोऽभिचन्वे सति तदथविशिष्टवेशिष्टयवृत्ति- 
तया व्याचिख्यायनम्‌ तदरचिरभिव भवति । स्वरपूवै- 
सक्माऽयुपपत्तेरिति यावत्‌ । अथ यत्‌ ८५ प्रभ (लु 
एप) देज+नि+८५८या>) या- (= अ निया-) इःयेव 
तम मतो माध्यमिकाऽज्ञलोपमिवाऽऽस्थाय तदाश्रयमथं 
किव्रसुयुस्‌ तत्र लक्षणतोऽदोषो भवति । आध्यौं तु दणएया 
तावन्‌. कुत्र ऋ कल्प कथसुपस्ल्पतामित्यत्रापि पुन वैग 
एव शरणम्‌ । 

< ) मूक्रो भजन्ने" इत्यपि प्येते (यद्र ) 1 एतदेव च 
प्रामदिक्मिव स्यादिति कृत्वेह यनि प्रािक चह 
प्रत्त द्र । 

०) (तास्यनुदात्तेत्‌ः (पा ६, 
स्याऽलब्वावमरत्वाच्‌ शातरू-स्वर । 

८) इच्‌ प्र (पाड १, ५३) । चित्स्वर (पा ६, १, 
१६३) तु तृटि सकिद्ट- प्रश् । 

९) उ प्रत्यय (तु पाड १, ७) । तस्य च निच्वादा- 
य॒दात्त (पा ६, १, १९५) । व्युत्पत्तित प्राशिसामान्य- 
पर सत्‌ प्रदृत्तितो मनुष्युलविशेषपर प्राति एतद्‌ द्र । 

९ ) प्राग्दीव्यतो येऽ्थास्तेष्व्‌ अन्‌ (पा ४,१,८६) । चित्‌- 
स्वर (पाद, १, १९७) 

{) (सहस्रमानव › इतीव स्वरद्रयोपेता पदट्यी सती 
यत्‌ सा सटखसख्याका मनुष्या यस्य इति वसन इति छत्व 
व्याचष्टे ततस्तस्य पाठ इतो विभिन्नस्वर प्रतीयेत । 

£) सामान्यविशेषातिरिक्त्वादिद्यरय रू द.थ॑प्रवत्तेर्‌ 


१, १८६ ) इत्य 


मूलभूतस्य प्राति ५अनु- इत्यस्य मौलिक्या प्रतते 
सामन्यपरत्वमतुमीयेतेति दिक्‌ । 

५) मूत स्थगनात्मफप्रतिबन्वसामान्ये प्रदत्तस्य 
सतोऽस्येव वातो शब्दविह्ञेषत्येन परिणामे मूधैन्या- 
न्तत्वं द्र (तु पावा «अण्‌ [इब्दे= शब्द प्रतिबन्ये २,| 
पजा ^/अड, आड- प्रच ) । अनस्‌-, अन्त-, अन्ति, 
प्रत तद्धवाश्चैतत्‌-प्रकृतिर्तवेनोपदस्यमाना यद्र । 

 ) भावि किबन्त प्राति भवति । रअनु इत्यत्रास्यो- 
पयोग यद्र । 

2 ) श्रभयन्तरार्थीय नि। ३अन्तम-, अन्तर-, अन्त॒र-, 
?अनीक- प्रम चेतत्‌ प्रकृति फत्वेनोपदश्यमाना यद्र । 

* ) कान्त्यर्थीयो वा । १जुनीक-, आन्‌- (लोर जआनन- 
इत्यपि) प्रथ शब्दाश्वैतन्निष्पन्ना यद्र । 

1) वम अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 

=) समासान्त कप्‌ प्र । ते पामे उप इकारान्त यद्र । 

५) तस नसू-स्वर (पा६,२,२)। उप यद्र । 

०) प्रयोगत क्रिवि भवति । 

» ) समासान्ते कपि हस्वान्तेऽन्त्यात्‌ पूर्वै स्वरे प्राप्त 
क्पि पूवे स्वर उस (पा ५, ४, १८५४ ६,२ 
१७३, १७४) । उप इक्रारान्तत्वे द्विप काठ पामे 
विशेष द्र । 

५) सस्व नापू दर । उप नग्नोप्रपदाद्‌५८१भू 
खुरज्‌ प्रत्ययो मुमागमश्च (पार, २, ५७, ६, ३, 


६५) | 


अननम्नि- १५७ अनतिन्याध्य- 





[भि ^? स + ` + 











“८ २१, १० क ३९, > | ५दन(न-अ,ङ्ार- -रम्‌ काड २७, १०, 
७७. १० | ६ क 2९७, ७ ¶दन्‌.न-अ)तिपन्नऽ- -्म्‌ काठ द, 
¶यनःन-य)ग्नि-- -भ्नि काठ ८, अनःन-अ,दगुरि"- -रे शौ ८, ५, ' ८, क, ७ 
१२ कृ9,७, -स्नी ते, ३ २२ | ' ¶न्‌(न-अ)तिपाद- -दाय काठ 
१५ ६,१,८, ३, २; ९, अनःन-अ,दगुलि- टे पे १६, | २३३, ६. 
, काट १२, १, १९. ३ २४ ८१, ८ ५ अन (न-अ,'लरेकऽ- -काय काट 
द, 2५, ८ क ३०, १; सनङड्द्- यनस्‌- | २१; १, क 4९9, 9 
३७, ५ ०, १ (न-अ)तिक्रम्य० मे, ८,१ | गृ्न(न-अ)तिरेच।- -चाय मे ४, 
†अनन-ग्र्चे्->जा- त्रा ऋ श्न(न-य)तिदाह्‌~ -हाय ते ५, २, ६, 
१, १८९. ३, मे ४, १४, ३ ५,३ १०,३., ५, २, ४, ५, मे गयन,न-ग्र)निवाद- -दाय मे, 
1 ऊउ(न-प्रोभेदग्धर- -ग्धा, ऋ २,६०३.२५ ०,४.६९. ८; काठ | १,७ 
हे, १५, १४ शौ १८ २, | २८०, ३, ९, क २१, ५, १३, | ° अन(न-अ)तिवाद न~ -ना काठ 
२५ ४०, ४ ~ 22,१8 
¶ अन (न-ग).्चद्‌द्य- -दम्‌ काठ | ¶ ्न(न-अ)निदश्च ~ -म्‌ ते २, ९ | ¶अन(न्‌-,तिवादिन्‌"- -दिन मे 
२३, ५ | ५, २२ ७, १, १३ 
{अन(न-ग)चि वत्त त्ता ष्मा १९. | अन(न-य)तिद्धत<- -ता च <, ¶अन्‌ (न-य){तिवाद्क- ~क ते ६, 
९१०, क २९, ४,१० | ह: ४०५०१ 
सअन(न-य ङ ज्ञाप्र ते ७, ५, | शदन(न्‌ योतिदरव- -वाय काठ | न(न्-अ,तिव्य{ध.- 
१.९ २७, ७ | अनतिव्याध्य -घ्यम्‌ शौ ९, २, 





अनङ्ग-क°- काय काठ ४५, ३ | ¶ृ्यन(न्‌ अ)तिनेद "~ -दाय मे २, 
2 ) बस अन्तोदात्त, (पा ६, २, १७२) ! उप यद्र । 
४) तस नस्‌-स्वर (पा६,२,२) उप्‌ बक वा उम 
वा । त्रापि पूर्वे कल्पे उप „/च्रा+कतरिक प्र) 
उत्तरे च कन्ये सोप्पदात्‌ «त्रा ~+-क प्र | (तु अ- 
देवत्र- रि )। 

८) सस्व नापूटि द्र | उप यः| 

५) (अनचिदग्धाः इति ब्राहच (१९०, १५, १४) 


१६, पे १६, ७७, १ 

मुपा °नृ? इति स्वरो निरदेशि तदप्रमाख॒ स्यान्‌ । 

=) सस्व नाप्रूटि द्र (तु नाउ समानेप्रकरणके 
राखान्तरीये प्रात्ति) उप अति ^८वद~त+च्छीलिक 
कतारं ण्युच्‌ उस फा, २, १४८ उडउ)। 

^ ) सस्व एपूटिदि द्रं ! उप अति^८वदू-}-णिनि प्र । 
°) कथमिह तस नजु-स्वरो भवति (पाद २, २) 
यावता नन उत्तरवत्तिन्य्‌ उकन्‌-प्रत्ययान्ते कत्य्‌ 
पाम । शेषनापू द्र! अन्तोदात्त शिष्टे भव्ति (पाद, २, १६०) इति । 
<) समासान्त कृप्‌ प्रत्यय (पा ५, ४, १५४) उच्यते । उक्तोऽन्तोदात्त उक्ञकरढथप्रटत्तिनिमित्ततच्छीलादि- 
†) तस नसू-स्वर (पा ६,२.२) । उप प्रास । तत्राप्य्‌ प्रतिषेधविषयव्वेनेव शिष्ट । तेन यच नञ्‌ सिद्धसमयः 
उप ८दश्‌+भवे नड्‌ उस्र (पा, ३, ९०)। कृदन्ताथीद्‌ भिन्रार्थोपस्थापनार्थो भवति तव्रोक्घस्यान्तो- 
£) सस्व नापूटि द्र ।उप कृते १अद्‌-भयुत- इत्यत्र दात्तस्यानचसरत्व सामान्यस्य नज्‌-स्वरस्य च सावसरस्व 


रि द्र 1 | दर । एवम्‌ अत्रास्य नयादे प्रात्ति अतिवादुकतेतर- 
12 पू भ | ~ ^. ^ त्व 0 
) सस्व एपूटिदि द्र । उप अति^८निदू+भवे गुणवति इृत्तिभवतीति तत्वमनुसवेयम्‌ 1 
घञ्‌ । °) नाड न्यु ओरौपयिक द्र । तम. नसु-स्वर' (पादे, 
* ) तस उप अति+८पद्‌+-घन्‌ । ०,२) । उप अति^८व्यध्‌-+भावे घजि थाथादि-स्वर 
2 ) कचिद्‌ मूको “-चायः इत्यपि पा. भवति (तु नाउ ) (पा द, २, १४४) । 
४) उप कृदश्चे कुत्वाभाव एव नापू विशेष सस्व ५) तद्धित यव्‌प्र, (षा ५, १, ६६) तित्स्वर्‌ 
द्विपूटि द्र । (£ १, १८५) । ननु किमिति न्‌-सदहितात्‌ प्राति ग्र 


') तस ननू स्वर (भाद,२,२)। उप यद्र । यत्त॒ उच्यते न नस्‌-योग ॒पशवादिष्यत इति । लद्यस्वर- 





अनन-च)निखष्ट- - गौ १५,  शञ्चनन-म)नुःशस्त ~ -स्तम्‌, मे ई. 


१५८ अनन्ववचार- 


१३. €, १ 





१२, ८ ११ ९. ७ काठ २४; > 4 उन(न-ग्)न्तराय<- -यम्‌ ते ६, 
अनःन-अःन्युत~ -चम्‌ णौ १०, ` “ ङन(न-य)नुसग<- -गय ते ७, , १ , ८; य; २,१०, २; -याय 
७, २८ ५, 9, ^ कठ ३२, ५ । त ४,१.६३ 
स्नन(न-१अ!दत्‌- -उन्त शौ £, अन'च-)न्त॒ः- -०न्त सि ७, ३, | अन(न-अ)न्तारत- -त म, 
५०, २ | {न्व कर, ११३.३.६.६१. | १ 
अनटती- -ती ऋ,१,६ ८, मौ २, ११०१. - न्म्‌ ऋ । 4 अन्‌ (न-योन्तारे(ते९- -व्यते ५.२ 
¶ञ्जन( न-य }धिस्क( चन-> । न्रा १, ११५. ५. १०, ७५.३१ मा | , ६ 


ताम २,५५,> 
& य्न (न्‌-अ)व्वयु- युम्‌ म ३, 


} 
& | 
१०,५ ^» १८८२, १०, ८, १२७. | 
२०, १०३,२,प २, ८१, ३8, | 
१२, 1 ६६, ९८, 0 र | ४, १ 9 ६ न 


{ अन(न-त्नङ्रत्य,व्याः- -यम्‌ क । 
१०, ६८, १०, शौ २०,१९. । 
१०, -त्या ऋ १०, ११२; 
¶ अन (न-ग)नुक्राति- -य मे ४, 
७, ८५", कठ ३५७, १६ | 
¶न(न-)नुगनि~ -येकाठ <, | 
४, क £;९ ॥ | 
¶ द्रल(न-)युष्यायिन्‌ ~ -यिनम्‌ म 
१, ८, ५, काठ ६, ८; क ४.३, 
-यीमै १, ६; ५० 





॥। अन(न-अ)चु> नूयज्र-- -जस्रू त अन(न-अ)न्तर ~ ~र, -रम्‌ चि २, | ¶थ्न(न्‌ द्)न्दु गभावः- 
१4.१4९ द, 
५ अन्‌ (न-य)रतरयः- -प्राय कार ८, । 4 अनन य)न्ववचार<- -राय ते २, 


द, १ 4, ॥ अ, म॑ २, 3 ५9 कार २ 

९, २८, ८, क २६,६;२ 
सिद्धयथमिति । तथाहि । नयू्‌-थोगात्‌ पूवेमुत्पद्यमाने 
तद्धिने तदथ्त्े वा प्र॒ ग्मगशप्रतिषे पीयम्वे वा नय, 
समान नस्‌-स्वेरेण माव्यमयाऽतद शरवे च प्र गुणप्रति- 
घेवीयतये च नयोऽन्टेद। तेन मान्यम्‌ (प ६, २,१५६) 1 
उमयथाऽपि चैव तिनस्वरितत्वस्य स्ये विद्यमानस्याऽ- 
दशन स्णत्‌ ! यनि प्रफरिण व्याख्य्यमाने तु निरदच्~ 
ऽभीष्टनिद्धिरित्यमन्यताम्‌ । 


2) तस नच स्वर्‌ (पा ६, २,२)। उप अति^८सज्‌ 


क्तं प्र । 

४) तम नन उत्तरे गम ५८वद्‌ दप्यस्मात्‌ क्यबत 
प्राति भवति । तेन कल (पा £, २, १६९०) इ युक्त 
स्वर्‌ । 

८) सस्व एपूटि द्र । उप यद्र । 

०) स्विया डीप (पा, १, ६) पित््वािघाते स्वरे 
ऽभेद । 

€ ) तस नसू-स्वर्‌ (पा, २,२)।उप यद्र | 


२२, २८; २२, २५९ स १, 
८, ७, &, १४, ४, गौ <, 


१०१८ & ,-न्तान्‌ ऋ\७,१०४, 
१७. -न्तायमा ३०, १९, का 
२४, ४, १, -न्तास ऋ 
४७, २, -न्ते छर, १३०, ३ 
४, १,७, -नतै ऋ १, १२१९ 
अरन्त-नामन्‌- -मानि खि७,३,३ 
अनन्तु-ुष्मः- -प्मा ऋ १, ६४, 


गन (न्‌-ग)न्त्दित"- -त मे १, 
१,२, ६; ६; कठ रद, ३५, 
७, ६, कर द' 

१उन(न्‌ य)न्ताहातं-- व्यम 





शयमनत्रद्दयाः- -०व्ये पं ६, ८,५ 
न्‌(न्‌-य,न्घ्‌<- -न्धय सि, १०।,२ 
ते ५, ६५ ४,२्‌, पे ११, १,८ 
¶अन(न्‌- -जम्‌ मे २, १,२९, 
५, ७, काठ १०, ३, -चेनमे 
9. 
अन(न्‌-र्र)न्य॒"- -न्यान्‌ तै २, २ 
५ प १,८८, २ 
-वाय मै 


{) तम नर्स्वरापवाद छरस्यो ° (पा ६, २, १६०) 
इन्युज्ञ स्वर । उप अनु^८क़ ~+ क्यप्‌ प्रत्यय । 

8 ) वस अन्तोदात्त (पाद, २, १७२) । उप यद्र । 
तं "नू-उतदाघे घा ३; १२२)। 

९) वसं अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) ! उप यद्र । 
` ) “अनन्तान्‌” इति बरह्मच (७, १०४, १७) पाभ । 
') वस पूयप्रस्व (पाद, २, १) । उप यद्र । 

*) तस उप अन्तर्‌ ^/इ + भावे अच्‌ (पादे, ३, 
५५६९) यद्र । 

) त स्थाने द्ि१ सद्‌ क्रिवि भवति। 

 ) तस नू-स्वर, 1 उप <अन्तर्‌./घा यद्र । 
" ) दुरूट सस्करणान्तरसपेक्त सुपा भवति 

°) तम विभाषा तृन्‌-" (पा ६.२.१६१) इत्य्‌ अन्तो- 
दात्त । उप यद्र | 

“) तम नन्‌ स्वर । मूो उप गकरार-स्खलन सटि 
सकेतित 7 । उप्र अन्वग्‌-मार्व- यद्र । 


अनन्ववजय- 





. ‰. >> 3 ४ 


+ ‰ श € 
भ 9 धट 3 १ 3 9 9 > 9 °> > 


9 ह 1 । 
ॐ 
€ ईर 





४. ‡3 2१ ५; > ४ 

९ यन(न-यान्ववाय'- -याय म १, 
१०, १३ ०२०८, ०,५५.६ ध 
~ ८ | 


9 1 ॐ १ 1 3 39 १ 9 9 ५ 





कार ०; ९० १२६५ ठ, १०; 
२८; ७; 4४ क २१. <> &०; 





१, ९७, १० 

¶ यन. न-यन्वारव्य~ -व्यम्‌ तै ६, 
३, ८; २ 

4 यन(न्नन्वारभ्यः ते २, 9; 
२, 

अन(न्-य)पक्रमिन्‌~ -मिण मेर, 
३, २, ५ 

९ अन(न-अ)पक्रामत्‌- -मन्त, 


मन्ता कार 9. ५ 
अन(न-ग्)पक्रासुक- -स मे ४, 
२; ४ 
(न्‌-अ,पच्तेयत(म>>)मः- -मा 
म द; \७, २ 
र यन(न-ख)पग.गा- -गा तै १,५. । 









«८ जि-+-भावे अच्‌ प्रत्यय । 
०) मस्व नापृरि द्र । उप यद्र । 
~) सस्व एप्‌ 


पाड @; ६) 


वेतु अ-क्षोघुक-, अनपरोधुस- 
उप अप^८क्रमू+उर्नप्र य 
{) रास्व नापदि द्र । 

कृते ्रातिशायनिक्स्तमप्‌ प्र । 


£ ) त्ष नसू-स्वर (पा ६, २; >) । उप अप^८गम्‌-- 


गिनि प्र । 


५) सस्व नपूटि द्रं । उप <अप+८य्यु यद । 

‡ ) उप अप^८च्छिद्‌ + भवे घन्‌ । सस्व एपूटि द्र । 
2 ) तस ्त्योक-' (पा ६,२.१६ ०) इति नय्-स्वरा- 
पवादोऽन्तोदात्त । उप च्ल प्र शक्यार्थ द्र तत्साह- 


। 
अन(न-अ.न्ववजय ~ -प्रायम २; | सन 


। उप अन्वा^८रभ्‌~-क्त म्र 

५) तस॒ नू-स्वर । उप अप „.८क्रमू्‌¬-इनि प्र (तु 
यद्ध तद्धित इनि प्र (पा५,२, ११५) 
€) तस ृलोक-* (पा £, २,१६०) इट्युक्त स्वर । 
-निदाहक- प्रच )। 


पं अप^ ^ १ क्षि-+-यत्‌- प्र 


९५३ जनपस्फुर्‌- 
<> ००२६० १० १०२, -गान्‌ काठ ¦ ६, पे ५, २३, 
९१, ८; २७; १५ ` अन(न्‌-य,पत्यवत्‌ - -चन्त. शे १८ 
(न-य,पगामि(न->)नी- -नीम्‌ >> ४७ 
खि २, ६, २, १५ अन(न-अ,पदोप्यः- -ष्यञ्‌ मे २, 
अन(न-अ,पच्युन- -त च &, त इः 


३१, १४, ८ ,९३,९, ९, ४,८, +न(न-अ।पर्ध्य?- -घ्य तै २, २, 


१०, २६, ८, मे २,१३.४ ऋर ,५, ३, १, २ -ध्यम्‌ ते २, 
३९.१०, कौ २,८०४,५. ०४. जे ३,१, ५ 

३.३१, २४, ८६, १२ गौ २०, अन(न-गपसेघु (=->) काण -का 
८७३, १३७,१४, -तम्‌ ऋ म  ८,२८९ 


१७, ४, ५, ८८, ६, €, ९२, ¦ ¶दछन न-अ.परोध्य- -ध्य म २; 
८, १०, ९३,१२, क¡ २, ९९३. । , १, कठ ३८; १२. 
जं @, >~ २, -ता् €, २६, सनन-अ)पव।च(न->)चा- -ना 


७, ९. १११.२, फ २,९४१ शौ <, ८, ९ 

जं ,१,२ अन(न-य)पद्रल्य*- -ज्यान्‌ ऋ ९, 
¶ुखन(न्‌-)पच्छेद'- -उाय मै ४, १८६, ३ 

६, ५  । {अन(न-अोपन्ययत्‌ ~ -यन्त च दः 
¶न(न-य)पजय्यः- -य्यम्‌ तर, ५७५, ७, मा २९, ४य, ते, 

७, ५, ४०, ५, २,१.१५ मैदे ६, ६.३ मेद, १६, ३. 

१ ४६६, १, पे १५, १०, ७ 

अन(नग्र'पत्य*- -यम्‌ शौ १२, ४, | अन.न-अ)पस्परश्‌ ~ -स्छ्‌ शौ १३, 

२५५, -त्यानि = २, ५४, १८ १ 









1 1 (9 अ 9914 शौ ४, १५, | 1 अन(न अपस्फुर्‌ ~ स्फुर. ऋ < 
2) तस ननू-स्वर्‌ (प ६,२,२)। उप अन्व(लु-यफव 


यण वातोस्यादेशस्य निपातनात्‌ (पा 2, १, ८१) । 

^) बस अन्लेदात्त (पा ६, २, १७२) । उप य 

' ) (अनप-त्य॒तामरः इति पपा भवति । तवाऽवम्रहो 
भिन्नक्रम द ! न ह्य अपव्य- इव्येतद्‌ अनपत्य्‌- इत्येत्‌- 
द्राञवग्रहन्ति (त ५)! भावे त्ध्‌ मर लित्स्वरश्व 
(पा ५, १, ११९, ६, १, १९३) । 

 ) “अनुपदयताम्‌ः इति मूको । 

° ) तस नसृ-स्वरापवाद क्न्य (पा &, २,१६०) 
इत्यन्तोदात्त द्र । उप अप^८दुष्‌+-ण्यत्‌ प्र । 

०) रःस्व नापूटिदि इ । उप अप^८स्ध्‌ + क्यप्‌ प्र । 


› ) अ-क्चोधुक-' इत्यत्र रि, ससन, £ । उप अप 
१) सस्व. ह्धिपूटिदि द्र । उप ण्यदुन्त यद्र 1 
* ) वस अन्तोदात्त (पा £, २, १७२) । उप < 
अप,.८/वच यद्र 
8 ) सस्व कते 'अनरपजय्य्‌-' इत्यत्र रि द्र । उष अप 


| 
| 
| 
| 
| ५८२ + उक्ञ्‌ प्र । 


५८ज्‌ ~ क्यप्‌ प्र । 

















अनपस्कुगन्‌ १६० अनामञ्चस्त्‌- 
२९, १०, गौ २० ९२, ७ अन(न्‌-य)पे(त->)ताः- -ता मा †थन(न-ग)धिद्रहु- -दहा क्र २ 
रन च्‌-य,परस्फुरत्‌ ~ -रन्‌ शौ १० | १८, ६५, क्रा २०, ४.८; त ५ | ४१, ५, कृष २, २६१, जे 
१०, ८७, पे १६, १०९, ७, । ७, ७, 2 । | १ 
-रन्त पै ५, ६, १, १०, १६, ' ग्ञन(न्‌-गपोन्ध- -व्य तै २, ५,  अन(न-गरोभिद्रोह- -हाय मे ४, 
3, -रन्तस्‌ भौ २८, ४, ३६, १३, १०, काठ ११, ४ | ३,४ 
प ५, ४०, ८, -रन्तौ शौ ९. अनप्त- -घम्‌ ऋ ९, १६,  शस्न(न-अःभिध्ुप्णुवत्‌*- -वन्‌ मे 
१,५.१६, ३२, $ मन (र-अ)नख्‌- -सम ऋ २,| ९, १०,१४. कठ दद, ८ 
थ॒नपस्फुरन्ती- -न्ती जौ १२, २३, ९ । ९यन(न-अ)भिष्वंसयत्‌- -यन्‌ 
१, ४५, पै २, ७३, २, न्ती अन(न्‌-ग्राभिक्रम्यः तै २,१,२,३१ काठ २.७, ८ 
शौ १८, ८, ३८, न्तम्‌ ऋ न° अन(न-अ)भिगन~ -तम्‌ मे २,२,  ¶द्मन(न-अ)भिप्रपाद- -दाय कर 
५, ४२, १०, मा ७,१० का ७, ¢, ६,४ ०५, ३ 
७, ४, %यन(न-अ)भिघारिन- -तम्‌ ते ¶न(न-मोभिमानुक'- -क मै, 
अनन्‌-प्र,पस्पु(र->)साः- -राम्‌ ऋ २,६,३,५ ४,१२..2..12;9 ५ 
६, ४८, ११  शयनन्-गोमिघत- -तम्‌ मे ९, | ¶अन(न्-चभिस्रत०- -तम्‌, -तेमे 
ञ्जन(न-अ,पायिन्‌*- -थिन का २, १०.२०, ३,१०.५, काठ २३, १, ६. ३ 
५, ८ । १, २५. ८, ३६, १४, क ३५, | | अन(न-जोभिम्लातवसे"- -णै" ऋ 
्रन(न-य,पाबुत्‌ः- -दइत्‌ ऋ ६. ! ७, ०, १ २, ३५, १३, काठ २५, ३; क 
३२, ५ १०, ८९, > । ¶ यनन-चोभिचरत्‌*~ -रन्‌ मै, ४८,४ 
श्रन(न-अ)पिगृद्य ठ २७, ८¶ | ५,५  गृ्जन(न-अोभिविद्ध- म्‌ ते २ 
¶अन(न-ग्पिधायः मै ४, ६, ३: | शृयन(न-मोभिजित- -त मे ३, ५, ६, ८, ४ 
रन(न-अःपिनद्ध*~ -दम्‌ ऋ ६, १, काठ ३०, ५, -तम्‌ ते २, | ¡अनन-म)भिश (स्त->) स्ताः 
५७ + र | र २, ठ, ८५, ४.2) ६ 9 र मे २, नस्ता च्च ९. (4 9 ५७, कौ 4 
द्न(न-अ)पिमन्य- -न््र. काठ १३, ८, १०,४७,५, १, काठ ८, ७, ८२३, जे ,४,४ 
४ | ९., १५, क ७, ४, -तस्य ते ७,  १यन(न्-)भिशस्ति- -स्ति मा 
¶यन(न-अ)पेत्त्‌"- -क्तम्‌ मे १, ५,७ । ५,९, २, ३,४,१. का ५.८५, का५,२,२ 
¶अन (न-य)पेत्तमाण.णा- -गा मै २१.११ २अन(न-गोभिशस्ति- -स्ति- मे 
१,१०,१३०२०. ३, २, ४, छ,  अन(न्-)भिद(ट- हाय काठ १,४, ३, ८, काठ ५, ४, २२. 
८, ५, काट ३६, ५७, १२ २६, ४, २४८, श (9 0 अ 1... 





ˆ) तस नन्‌-स्वर (पाद,२, २)। उप यद्र 
°) तस नस्‌-स्वर (पा ६, २,२)। उप अप,/ र्र्‌ 
क्रप्‌ । प्र उपसगस्य दीघं (पा ६, ३, ११६) । 


दुष्टर-' इत्येतत्‌-सगक्ञतया सोमस्य समुचित वि 
भवेदिति विचारयन्तु तत्वत सुपिय । 

€ ) अम अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) उप यद्र । 
^) मस्व नापूटि द्र । उप॒ -<-अप,/द्‌ । प्रयोगत ‡) समासस्वराचम्‌ अ-श्चो धुक- इत्यत्र टि द्र । 
क्रिवि भवति । 8 ) क्रिवि भवति । तेनेतद्‌ रू न द्धि) इति । 
०) अनू-अक्च- इति पदविभाग ग्रागवाक-समतो | यत्तउ तदनु सच भ्ण चैव बम इति त्वा 
भवति । तत्र तावत्‌ सा वे च उप आघ्षु- (<«/अप्‌ } “जज्यम्‌” द्व्यस्य वि इत्याहु । तन्न । तथा सति 





~~~ *~ ---~----- 


द्यस्य हसितादिक्ान्तरमिति मन्वाते । ए प्रन च ह्यन्तोदात्त नाम प्राति (तु नाउ) एतत्‌ स्यत्‌ पा 
रञुप्‌- इत्यननास्याऽभिसबन्व सभावयन्ति। वस्तुतस्वे- २, १५७२) । एतदादीनि त्रीणि पदानि प्र१ सत आल्य- 
तद्‌ «८आप्‌ इत्यस्य सगोत्राद्‌ रेजप्‌- इत्यस्य च मूल- इत्यस्य कमप्रसद्गाऽऽ्त्ते"यस्य सामान्येनवि भवन्तीति 


भूताद्‌ ५/अ्‌ इत्यस्मात्‌ क्ते निष्पन्न सन्‌ नसू-पू्वत्े | चापि व्रुवाणवेतौ व्याख्यातृवरौ उ म॒ च) साहसातिशय 
प्रवाहाऽमाववदू-वाचक च सद्‌ अपामपेक्तया कुवांणौ भवत (यतु अभिशस्तिपा-, अनभिशस्तेन्यु-)। 


अनभिरस्तन्य- १६१ 
्मन(न-य,भिशस्तन्य॒- -न्य म ७,२३, पे १६, १५५.४ 
१, २, °, -न्यम्‌ मा ५, ५, का , ग अन्‌(न-अ,भ्यारोह- -दाय क्रा 


1 

| 
५२, २, तै ,२, १०, २, ३६, | 
६२५२, ४१, मै १,२, ७, | °जअन(न-च,भ्युदित'- -तम्‌ म ४, । 
कठ, ८, ऋ २, २; -~न्याय ६; | 
मै१,४,१८ब्‌ द्मन(न-अ)ि- -ञ्रय शौ १९, 


%अन(न-य्,मिपुत'- -तस्य त द. ३, पे ८, ८, ९; १२, ९, ९; 
६, ९, २, म, ७, ७, -तान्‌ १,.९ | 
कार २७,१, ३०,५, कऋ ४२.,१ | अरन(न-अ)श्रखा(->)ता(- -तापे 

न (न-भदित-- -तायत ७, ४, ९, 

२०, १, काठ ४५, । अ-नमस्यु"- -स्यु ऋ १०, ४८, ६ 

दअमन(न-अ)भीडा- -छ ऋ [१, शयन(न-चःमित्न- -त्म्‌ मा १८.६, 


४५ 


१५०, ५, ©, ३६, १ ६, काद, २, ६, १९,४, २८, तें 


६६९; 1 *७ ५. ॥ भ्‌ म्द ११ 9 | 

ग यन(न-य)भीणए- -ट म ३,१०, काठ १८९, ३७.१००, क २८ | 
[ 

| 


{ 











४, टा. मे १, १०, १७, २०, ९, शौ द, ४०,३ 

काठ ३६, ११, १४ र्अन(लन-त्मित्रःचा- -त्रम्‌ गौ 
यअन(न्‌-अ)भ्यक्तक्ता- -त्त खि ५, १२,१.४७.-त्रा काठ३.७,१०, 

१३,१.मे १,८.२१, शौ २०, त्राम्‌ शौ १२, १,१०., -त्राय 

१२८, ६, -शृ्ता ते ७,१,१, ते १,८,१०.२, त्रे काठ ३७, 

३, मे १,८,२, काठ दै, २, १० 

२५, १०, २६, ५, क 9, १, | अन(न-अ)मीव.वा- -†व ऋ ७ 





। 
। 
{ 


अनराति- 


ता ००००७०० 
[भ ५. + 1 + # ^ 


१०, १४, ११, गौ १८, २; 
१२, -वस्मनत्छ २; १६, ३, 
मा१९, ८३. का १२, ७, १८, 
२, 9 , ‰, 0 
म २,३१०, १, क्राठ १६, १० 
१९.१०. „ १,३१, 
-वाशौ ११, १,२०२., -वा ऋ 
द, २२५ ४, ६०,१४ १०,१५७, 
८> १८. ७; ३५. ६; ३७, ५७. 
खि २,८,३, मा १,१, ४, 
१८, १२.५०. का१,१,२, 
०५, ४, १३, ४, ६7, ते १, 
१,१,१,४,२, ८,३[, १, 
2, ८, २, ७, ११, काठ १, १, 
१६.११, २०,१०7, शु, क १, 
१, २५.२।,४६.८२.५, शौ २, 
३०, ३, २, १८४, ३, १२, १ 
६२, २. ३१7, १८, १, ४२, 
३, ५७, ४, ४६, -वानू शौ 
१२, २०२६ -वाम्‌ ऋ १०, 
९८, ३, प॑ १४७, ३, २, -वास 
ऋ. [२, (५४, २) ५९, ३]. मे 
४, १०, २१. १२, ६ 





०, ३, ४९, ४६, २,५४.१, मा ३३, ८६ | 
५ अन(न-अ)भ्यवचार्(क>)का- ते ३, ४, १०, १, मे १,५.१३. | {नय~ -यम्‌ पे ५, १८, र्वः 
कामे ३, ८, ७ शौ २.२९ 


अन(न-अ)भ्यारूढ'" -ढम्‌ शौ १९, ,, २८.७६, ७, ६,१०., -† दम्‌ | 


» ) तस नयो गुणप्रतिपरेधीयत्वादन्तोदात्त उक्त (प ६, | अनपरोधुर- इत्यत्रत्ये रि 


प १,१३.३४, अन(न-अ)रानिः- -ति पर, ३, 


91 
द्र । 


२,१५५) । उपर अभिद्स्त- (यद्र )~-स्वायं एन्य प्र उस 
(पा५,३,११५)1यत्त्‌ भा (तैद,२,२.४) कृत्तया ठडागमपूवै- 
कम्‌ एन्य-प्रत्ययेन व्यु वि कलयाऽन्तोदात्त छान्दसत्वेन व्या- 
चष्टे । तद्युक्तम्‌ । अथ॑त प्रस्ताव्यमानस्य प्र छत्याऽन्त- 
भांन्यत्वात्‌ (लयो ऊ-' (पा ६, २,१६०) इत्यन्तोदात्तस्य 
सुलक्लितत्वादिति भाव । यदपिडम च(मा५,५).<शस्ते- 
नी(<-./नी)-' इति क दू-उत्तरपद्‌प्रकृतिस्वरलच्षण प्राति 
वदन्तौ लिङ्गव्यत्यय च विभक्तिव्यत्यय चाहतु । तदग्य- 
सत्‌ 1 तथा टि सति 'उदत्तस्वरितयो › (पा <, २, ॐ) 
इति विभङ्किस्वरितत्वाऽऽपत्ते । 

०) तस नचसु-स्वर (पादै, २,२) 1 उप यद्र । 

€) बस अन्तोदात्त (पा £, २, १७२} उप यद्र । 

0) उप अभमि-अव^/ चर्‌+उकलू्‌ प्रत्यय । शेषम्‌ 


€ ) तस॒ नसृ-स्वर (पा द, २,२) । उप अभि-आ 
+सह -}-भावे घज प्र । 

1) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) | भावप्र वानं 
निर्दैशो भवति । अयवा अव्ययम्‌ (पा २,१,६) इत्यर्था- 
भावे नस्‌ अव्य उ सुपा समस्त स्यात्‌ तेन च अस 
सासस्व (पाद, १, २२३) इति दिक्‌ । 

£ ) वस प्रयोगत वि इतिनापू विवेक । 

" ) “°मीम्‌ास्र › इति सुपा सु-रेध. । 

" ) मूको विकतो भवति । रसोधस्य सावसरत्वे सति 
शाखान्तरसवादितरत्वाद्‌ “आमयम्‌' इद्येव खुश्रवतरम्‌ 
` ) व्युक्ष्मम्‌” इति बाहच (१०, १३७, ४, पामे । 

1. ) स्मोषयिसेवनसमक्राल्मेवाऽरातिभ्यो रोगरूपरे+यो 
मुक्त इद्यभिप्रायादू बम द्र (तु सहौषधि-) । 





{अनस्पः १६२ अनवजय- 
श्यमनरुप." खि ५,०,८ ८ ` ` का६,३,.१, ते श१,३, ८,१ ४, शौ २०, ५८, २ 
अन(न-य्)पैस~ -णम्‌ शो १२, ४ ६, ३, ८, ५, मे १, २, १६९. | रन(न-आ)शेनि"- -निम्‌ ऋ ८, ३२५२ 

३३ | ३, १०.१५, , १४.१ काठ | ¶ञ्जन(न्-)वक्लृप्तः~ -प् ते ७, 
{अन(न-चमन्‌- -मेणाम्‌ शौ ७, | 2, ८,९. क 9 2.4 १.9. ..6 । 
८, 4 < प १२, १, ग, -र्वाग ऋ | ¶ृ्यन(न-अ)वक्राम- -मायमे ७, 
अनन्‌-यार्थ वी -वम्‌ ऋ १,१६४,। १,१९०.६. ८, १८.२, व १, १४ 
२, १८५८, ३ गौ ९,१४.२१ णम्‌ ऋ १, ३७, १, ५१, १२. | शृ्न(न्‌-अ)वङ्करा०- -श्ाय काठ 
१३, ३, १८, पे १६, ६६.२१. १३६९, ५, १९०, १,२, ६, ५, २३, ६ । 
-वाः ऋ [२, ४०, ६ ७, द्‌, ४८, १५. ७, ९५७, ५, <. | अन(न-अ)वक्तम~ -म पे १६, 
४०, ४ ९२, ८; ते ©, ३, १३, ६; मे १२४, ७ 
ञ्नन(न-तोवैन्‌ ~ वण छ ५,५१, | ४, १०, ५, काठ १७, १८, | ¶ृञ्जन(न्‌-अ)वगतः- -तम्‌ ते २, ३, 
११५.८६,.३१. १३ श -वंणम्‌ ऋ | २१, १३, कौ , ९९३, ज ८, १५. मे १ 


१०, ९२, १४, -रणाम्‌ ऋ २७, २ 


१०, ३६,११.६५.३, -र्वन्‌ ऋ | ¶अन(न-अ)वोञच०- वाक्‌ मे ३, 


१, ११६, १६; र्वा ऋ २,९८, १०, र 


२, ४,१५७,२०., ५,४९.४, [(६, | "अनर्विश्‌ अनस्‌- दर 
शद्न(न-त्रदी- 
¡ अनक्श-राति- -तिम्‌ ऋ ८,९९; 


१८, २) ७, २०,३| ९१०, ६१, 
५, १३. ९९.३, मा £, १२, | 

2 ) अ-ररिवस्‌- >अ-ररूष इति मूको साच्यपुष्ट 
शोध स्यात्‌ (तु सटि) । 

०) तस नल्‌-स्वर (पा द, २.२) । उप यद्र । 

९) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । यश्च अनवै- 
णास्‌' इति ऋ (१०, ३६, ११) पामे स उप वकार- 
मकाराम्यतरमन्यत्वे पर कृतायित इव संभाव्येत । 

०) समासस्वराथं न पूटि उ । 

<) यनि वा घ्वी रू एतद्‌ अनर्वच्‌- इदस्य वेति 
विवेक्तु दुष्करमिवे भवति (यतु उभयत्र उप ) । 

2) सस्व द्विपूटि इ । 

£ ) इद सा एतद्‌ < भ्१ चोत्तरार्धं “पूषा इत्यनेन 
समानापिक्ररण चेति प्रतिपद्यते । प्र१ च सप चाऽदिति- 
सकन्तदेवविशेषपरमित्यवांच्च (तु एष €ष् शष 
वेतु एप छार, च यत्न यनि प्रर इति व्यवस्थापयि- 
ठमिष्ट भवति) । तथा अनू-अवंण- इति प्रथ प्राति यत्‌ 
कल्प्यते तच्रोपोत्तमस्वरोऽपलक्ञण आपयेतेति तस्य 
प्राति एव स्वरूपतश्चिन्त्यत्वमुपक्िपित्‌ । अत इह द्धि ₹ 
“न. इत्येतत्समनायिररणमिति विगृडमिर्विचाय॑ताम्‌ । 

८) नापूटिदि प्र१ एतद्‌ रू वि चेति यत्‌ कैशिद्‌- 
वाम्भिरुपतितं भवति तत्र सौवरी विप्रतिपत्तिर गप द्र । 

*) इह र उपवाया दीघामावश्छन्द. प्रयोजित । 
एतदपि सप देव्विदोषपरमिति यत्‌ केचिदवाच्च भास्थि- 


अन(न-य)वग्लायत्‌ ~ -यता ऋ ७, 
४, ७, द, १०१५३ 
¶अन(न-अ)वच्दत्ति- -त्यै तै ६, 
१,११. ५.२, १, २, ९.२ 
4 न(न-अ)वजयः ~ -याय काठ २६, 
७, कृ &१, ५ न 
षत तत्र चोद्यम्‌ एपूटिदि द । 
" ) अनवै- इत्यस्य स्री रू इति एफ । तचिन्त्यप््‌ । 
प्रकरणोऽस्त्रीविषयत्वाच पु-सामानापिकरण्यचेति दिक्‌ । 
^ ) “बू इति सुपा चिन्त्य । तु नापू स्थलम्‌ । 
') नाउ व्यु शओओौपयिफ़ इति कृत्वा निर्देशोभ्यद्र 
(तु नाड ?ि)। 
 ) पूप उप सद्‌ अ्ं- इति भाववचनो वा वि वेत्ये- 
तद्विवेचनसुपाधित भवति यथेह बस स्यादुत तस इति । 
प्रथम भावपनक्ञे तावद्‌ नापू प्राति बस्त अन्तोदात्तेन 
भाव्यम्‌ (पाद, २, १७२) । अत्रापि च बस 
पूपप्रस्वे सता ^^ज्ु%* इत्येव स्वरसकेतेन भाव्यम्‌ । न 
चेवसुपलभयते । अत नापू प्राति तस नय्‌-स्वर (धा 
६, २, २ [वेतु अदरौ- इत्यत्र प्र ])। अथवा, नापू 
प्राति मा निर्दि अद्र-राति- इत्येतद्‌ मौलिक 
प्राति स्यात्‌ । तस्य च बस सत ग्रकृते तस॒ नञ्पूर्ैत्वेन 
परामश इति मत स्यादिति दिर्‌ (यतु अश-राति-) । 
८) वैस सत स्वरत पदविभाग इव प्रादि । 
°) उप अव.^/क्षे+क्त.>म, (पा ८,२, ५३)। 
) तस नन्‌-स्वर (पाद,२,२) । उप अवं 
</ग्ङे+-रतृ-प्र । 
4) उप अव^८छिद्‌+खिया क्तिन्‌ प्र । सस्व नापूटि.द ! 
* ) तस उप अव^/जि+-भावे अच्‌ प्र । 


अनवत्त,त्ा- ९१६२ 


¶ द्यन(न-म,वत्त, त्ता*- -चम्‌ मे ३, 
१०, ३; -त्ताम्‌ मे ७, ८, १ ' 
« छत्‌(न-अ,वदानीय ~ -यम्‌ काठ | 


१३, ५, -यानिमे २,५. ५ 








अन(न-अ)वद्राण- 


> \% 
९, १२९, १, १७४, > १०, 


१४७ >, -द्य ऋ ९० ६९.१०, | ५दअन(न-अ)वपाद्‌- 





यम्‌ ऋ ९, ७१, ८, मा ३३, ६१ 
११, क्म २२ 94-414. ते (4 > | अन(न-अ)वप्रग्ण- 
४. 


१४, ६, मे £, १४, १५५, -यस्य | 
प्र २, ३३, ६. -यात् द ७२. 
३; "या ऋ क १२३, ८; २, 


{ अन(न-अ)वव्वः- 


५, ३, ३१५१३) द; १९५ १२: ५ 
४ मे ४, १२०१०, -्ामि छ अन(न्‌-ज)वश्च- 
8, ३२, ५, शौ २, २, ३, पे १, | अनवश्न-राधस्‌°- 


9, ३; 9, ९, र; -{ यास च्प्र 
७, ५७, ५, ९१, १, मे ४, १४, 
२, ये ऋ१,६,८, शौ २०, 
०, २, ७० + 1 
{ अनवद्य-रू(प->)पा- -पा क्र 
* }) तस नयू-स्वर्‌ (पा; २,२)। उप यद्र । | 
४) तम उप अवदानीय्‌- इत्य्‌ अव-दान- (<-^^र्दा 
<-^८दो+-भवे ल्युट्‌ )+तादर्हिकर्‌ छनच्‌-~द्वंय प्र 
उस (पा, १, ६९) । चिदनुबन्ध प्रयोजित अन्तोदात्त. | 
(पा £, १,१६३ [ठ तेत्रा १,३०८०५]) । अत्र गुणम्रति- | 
पेधीये नचि पूप अन्तोदात्त (पाद,२,१५५) । नन्व्‌ उप 
तद्धितान्त मा भूत्‌ छृद्यान्तमे एव स्याद्‌ जनीयर्‌ प्रत्ययान्तम्‌ 
(पा ३,१,९६) इति मा वाचि । उपोत्तमस्वरापत्ते (पा ६, 
१, २१७) । एस्थि अपि दुदेम स्याचेत्‌ कत्य-पक्ञपातम्‌ 
तरि अनीयच्‌* उस । वस्तुतस्तु (ल्युड>>) अनाऽन्तात्‌ 
छृत स्वरसवादकाऽनुबन्धकेन तद्धितेन प्र निवांह एव सावी. 
यान्‌ स्याद्‌ अन्यथासिद्धायता चोक्क कत्य प्र इति दिक्‌ 
५) तस नस्‌-स्वरे प्राप्ते (छ्स्योक-' (पा ६, २; १६०) 
इत्यन्तोदात्त, । उप यद्र । 
०) “अनिमिषा ` इति ऋ८२, २७, ९) विशिष्ट पामे । 
<) वस्र पुपप्रस्व पाद, २, १) ! उप यद्र । 
:) बस अन्तोदात्त (पा६,२,१७२)।उप अव^/द्रा+ल्युट्‌प्र । 
£ ) तस नसू-स्वर (पा६,२,२)उप अव ^/परच्‌+ त्त । 
५) वस अन्तोदात्त (पा ६.२, १७२) । उप॒ <-अव 
५८ यद्र। (तुया ६.२९. साऋ १०,८४.५ चेतु सा 


| + ॥) 1, | 
९०; ८; ८9 गौ ९; १६ > ३ । 


१०“, ~-ण काठ२७,१० , शौ 
€, १, १३. पं १६. २.३ 

अन'न-अ)वच्यःद्या- -°य ऋ २,३१, | अन(न-ग)चधण्यै- -प्य॑म्‌ गौ ८, २. 
१०. पे श्दे, ३, 


८४, ५, दौ ४,३१.५, पे, 


१६६५ ७; [२, ३४; ४; २, 
२६, ६ ५, ५७ ५ 
¶अन(न्-)वरुद्, दा" -ढ मे ३, 1†अन(न्-अ)बह्वर'- -रम्‌ ऋ २, ४१; 
९, ४, कठि २४, ८, क ३८, १; 
-म्‌ मे १, ५, 


"~-~~-~--------------------------ड---------------------- ~~~ ~~~ 


२९, ७, क &५, ८, -स्य ते 
५, २,५, ६“, मे ३, ४, १, काठ 
२९, ११, धा तं १, ७, ६, ७, 
कर ८; १८, ऋ 9, ७. -दा 
ने ५, १, ठ, >; काठ र, 


-०्ण्‌ काठ २.७, 


१० 
दाय कार ३३, 


त्‌ 

१५, १९, ८, २२६, ७, क २०, 

६; ३५. १ 

-ग्णा ऋ १, ¶अन्‌(न्‌-अ)वरुध्यः कार १०; १ 

। अन(न-अ)वसखः- -म ऋ ६, ६६,७ 

¶अन(न-य)वस्तीयैः ते ६, २, १०, 
४८, ३, ४, २९ 

अन(न-त्)वस्यत्‌*- -स्यन्त, ऋ ४, 
१३,३ 

-वस ऋ १, अन(न-अ)वहाय ते १, ४, ४३, २, 
म १,३,३०, ४, ८, २, काठ 
७,९ क ३, ७ 


-व च्छर्‌ १०, 


1 





६, कौ २, २६२, जे २, २२, ९ 
७२, ९, ७ ११, | बृ्न(न-अ)वानम्‌ > ते & ६, 
रो ४,३१.५ यत्र अनवव्रव- इतीव तस इत्युक्तं भवति) । 
`) सस्व नापूटिदि दर । नाड पप भवति । 
द्वत्र अव^८ग्ब्‌> अव-श्र- इति भावे क-प्रत्यये 
डप । यत्तु वि इति कृत्वाञ्स्य उप 
भवि निम्पत्तिमपरे नेव समथैयेयु (ल॒ सा. उ प्रग्र च) 
तच्ोय स्यात्‌ । अ-मावनिष्पत्तौ हि तस नञ्स्वर स्यान्न 
तु वस्र अन्तोदत्ति इति यावन्‌ । यदपि सा २, 
३४,४) अव-ञ्न- <-^८अ्रं्‌ + ड प्र (पा ३,२.४८ इत्यत्र 
उस ) इत्याह, तन्न । गुरविशेषेऽसति मौरवमाघ्नत्वात्‌ । 

2) तम उप अव^८रध्‌ ~+ (क्तवा->)स्यप्‌ । 

४) बस अ्मन्तोदात्त (पा ६५२, १५२) । उप ५८अब्‌ 
+ असच्‌ प्र (पाड ३,११५८) इति वा (तुसा ४, च); 
अव,/सा(<-स्े) ~क प्र इतिवा (तु उष प्प) । 

`) तस नयू-स्वर (धा ६, २, २) । उप अव^८ह~ 
अच्‌प्र परा २, १, १३४)। - 

२) सस्व नापूटिदि द्र । उप अव^८ $अनू+-णम्ुर्‌ 
म्र । यत्तु मै पपा “जनवा-अनम्‌' इत्येव निरदेशि, तच्‌ 
सोधनीयम्‌ । पूप नञ्‌-उत्तरमेकस्य उपसगे “अव इत्य- 
स्यैवान्युपगमाद्‌ द्वितीयस्य उपसर्गस्याऽऽडोऽनभ्युपगमाचा. 
थ उप णिति प्र परर व्दधेरनिवाय॑त्वादिति । ननु पूप 


द्र 


द 


अनवाय- 


[शि 


१००२. काठ रदे, < ९ ३द,। 
४, क र, ६, ७ 

¡ अन(न-य)वाय्च~ -यम्‌ छ ७, 
१०४, २, काठ २३, ११. गौ 
८,४,२,पे १६.९२ 

4 अन(न-अ,वार्‌ ~ -रम्‌ ते ७, ५, ३, 





२, काठ ३३, ५ ॥ 
¶ शन(न-अ)वेत- -तः, -तौ ते २, | 
६, र, ५ 


¶ अन (न-य)वेष्ठ^- -ष्टम्‌ मे १, १०, | 
११, १३, काठ ३६, ७ 
अनव्याधात्‌ ° पे ७, १५, १ 
अन(न्‌-अ)शन- अशन, साशन° 
अन(न-)शति- -नि ते २, ४,७, १ 
¶अन(न-अ)शित~ -तम्‌ तै १, ६, 





१६४ 


पे १६, ६७, १० 

-नश्यत्‌ ~ -उयत काठ ३८, १२ 

अन(न्‌-ञ)श्च ~ -श्रव ऋ १०.१८७. 
जौ १२, २, 39, १८.३.५७ 
-भ्र्‌ माथ, २३; का &, १०, २४) 
ते१,२, ८, २६९, काठ २, ५" 

{ अन(न-अ)श्व?- -इव ऋ. | १,१५२, 
५ ४, ३६, १६ ६६; ७, 
-शम्‌ ऋ १, ११२, १२; १२०, 
१०, -शधासि ऋ ५, ३१, ५ 
तै १, ६, १२, ६, मे ७,१२.२ 
क(ढ ८, १६ 

अन(न-,श्वद्‌ा- -दाम्‌ ऋ ५, 
पठ, ५ 

अ-न(2->)्ा- रा मे 7 १ , १ 

†अनष्ट-पञ्च'- -ख. ऋ ९०, १७३ 


५८ ५ प ४ भत भता प भे १9 प ९0 भ २ १ च भ 


अनसः -न ऋ २, १५, ६, ‰, 
३०, ११, १०, ५९, १०, ७३, 
६, ८५, १०, १२, ८६, १८, 
१३८,५. ते ५, २, २.३१, ¶ृमे 
१,८,९.४,८,२.३, ¶क।ठ १९. 
१२२, २४, ६, २६, २, २८, 
४, ५, शृ ३९१, २८, ३९७, ७, 
७०,५, ४,४,५, † शौ १४,१, 
१०, १२, २०, १२६, १८, पै 
१५.११.३., -न सु काट २,७, 
-रस ऋ &,३ ०,१०.८९ १,७, 
१०, १०२, ६, शौ १२, १,४७, 
१४, १,४१[, पे ४, २६, ७, 
-नसा ऋ ३, ३३, ९, १०, शृते 
५,२, २, ३, ६, १, ९,३२, ¶मे 
३,७,८ 1, ¶ काठ १९,१२, २४, 


५७, र्द 
{ न.न-अ)श्नत्‌ ~ -इन्न्‌ ऋ १, 
१९४, २०, शौ ९; १४, २०,। अनष्ट-वेदस्‌ 


एक एवोपसगे न द्रावित्यत्र विनिगम़ वरूहीति । उच्यते, 
तु शत्रा १, ३, ५, १४ यत्र अवान्यात्‌ः इति 
पद्‌ श्रूयते नन्यथा गतिर्गतौ? (पा ८, १, ७०) इति 
सतो दयोरुपसगेयो पूवस्य निघाते अवान्यात्‌” इत्यनेन 

माव्यमित्यभिसन्वे । ननु भो कथम्‌ 'जवानितिः 
(रात्रा ४, ३, २, €) इति समाधित्सेरिति । यदू-योगी- 
ये तत्र तिडनिघाताऽभवे धातुस्वरस्य सामज्ञसयादिति । 

2 ) सस्व नाउटि द्र । उप अव.^८इ~+-मवे अच्‌ प्र 
(पा ३, ३, ५६) । प्रयोगत क्रिवि द्र । 

४) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 

८) तस नन्‌-स्वर्‌ (पाद,२,२) । उप यद्र । 

९) तु पै २, ८५, ३ यत्र समानेऽपि मन्त्रे अनन्य- 
धात्‌ इयस्य प्रामादिकस्य मूको स्थने "एन व्य्‌ अधात्‌ 
इति प्रामादिकशोधमुख युपा भवति ।! उभयत्र मन्त्र- 
स्य तृतीये पदे प्रमादत पातुः इति पदस्य भि्कमप्व 
समान्य ातु पश्चाद्‌ अनुव्याधाद्‌ इति शोध 
पर्येष्टव्य । 

५) द्विपूटि सस्व द्र ¦ प्रयोगत कवि द्र । 

1} तस. नल्‌-स्वर । उप -<-</२नल् यद्र \ तैआ 
£, ५, २ इत्यन्न “अन्‌ -शत ` इत्यस्यान्यस्य च पामे 
कते यतु वेर्‌ टि । 

८) अनश्ुत्‌- इत्यस्य वा अन्‌.श्चित्‌- इत्यस्य वा 


शौ १८, २, ५४ 
म -दसम्‌ पः ५५४, ८ 


६२, ¶ृक ३९, २, २७, ७, 
-¶ृनसि ते ५,४,१०,२, -¶ृनसे 
मूलत प्राति सत॒ यनि प्राति विकारमाच्रमितीवाभि- 
ग्रयन्‌ भा विम्रश्य, । 

°) मूको एकठेरामुपाध्रित “अनदश्चू" इतीव सुपा । 

"9 वस पृपप्रस्वे (पा ६,२, १) । उप यद्र । 

> ) „८२अन्‌ + कतय असुन्‌ प्र (पाड ४, १८९) ! 
नित्वादाद्यदात्त (पा £, १, १६७) । थवां 
मूलत अन्‌-अर्‌- इति तस नयञ्‌-स्वर (तत्रच उप 
«^ १ऋ६~+-कतेरि षिच प्र) 1 एव चास्य स्वतोऽगतिमति 
(-भाररूपेऽन्येनोद्ये) पदाथेमात्रे सामान्याया प्राथमिक्यां 
वर्या सत्या वहने भारो यद्‌ विकर णपवेनोद्यते तस्मिन्‌ 
छक्टे वशिष्य्य समजनीति खवचम्‌ (तु ए १,१३२) 
मूलतो रेफान्तत्वेऽस्य प्राति अनर्‌-विश्ू- इत्यत्रत्य पूष 
विनिगमक द्र (एवम्‌ अनड्‌-बाह- इत्यत्र पूप अनर्‌->> 
अन्ष्ट्‌--अनड्‌ इति प्राकृतायित सुलभम्‌ ) ¦ अथापि वाः 
दज + नश्‌-८>ष्‌ > ट, ड , र्‌ ) इत्येषा मौलिकी स्थिति 
स्यात्‌ । एस्थि श्र्मिन्‌ कत्पे नापू क्ल्पाद्‌ उप ॒प्रकर- 
त्यशमात्रे भेद द्र । तथाहि तत्र उप <-./९चह इह 
च उप <-^^शनश्‌ इति सुवेचम्‌ । उभयत्र विनिगमिका 
सामग्री तु समनेति दिर्‌। 

५) भन." इति सुपा चिन्त्य (तु अधिसर्पिस्‌- 
इत्यत्रत्य रि ) । 

1) सुनस्माः इति मुपा चिन्त्य (तुक प्र२०१ सरि ७) 


अनस्‌(~ङ,क)८१वद्‌ 


४ न 
ते ६, २,६, १, -शनित द, 


अचन ^| 
अनस्‌! > इ.) ५८ १ वह्‌ “ 
इ/^द्‌-उ,द्‌<->> ध्‌”- 
-इर्सु ऋ २, ५३, १८ इद्धि 
२,७, १२, पे २, २२, ४, 
-डद्धय गौ ६,५९,१.-डुह 
तं २,२.,९,४, मे १,६.४.८., २; 
१,७, ३,६.,१, काट ६, ३, १०, 
२२.,१३, क ‰,२; $शौ ©, 
११, ३, ८, ९, ११, पैर, 
२५, ५, ७, ९, १०, -¶डुहा 
ते, १,१०.२३, ७,७ 
काठ ४.२, क ३७, ३, १९१२, 
३, ९४०, -इडहि शौ ४, ११,.५ 
जनडुहः- -हे मे ३, ७,४ 
अनड्‌-बहि ~ -इवान्‌ू म। 


| 
१,३,१ ६, ३, २, ३ [°न्स्‌- 
। 
| 
| 
| 
। 
| 
| 











~----~~------------------~---- ~~ 
^ ५ १ पज ऋ 


, २, ३१.७.१. तै ११.५. २, ¦ 
४,९२.२, २,१, १०, ५ 
,३.,४.,&. ३.५,१., ७.१० | 
र, ५ ५, २४०१, ५६, १, १०.. 
२ २,१, १, ७, ५, १८,१;। 
शृमे १, ६, ४, ७, २, ८, ९ 
२२, १,१०, ५,४ ९, १६, २,८ 
२१, ११.६४, ३, ७,४,९,११, 
११९, १२, $, ¢ ४, 
८ ८, 6; कार €, ३, €, ८ 
१५. १३, ६; १५ १.७ 
१८ 1.34, ९९; 
३८, १०, ४५, १४, ४८, ३, । 
१ ,२, ८,०, २६.१९.२९२, | 
१५, २३८, १, ४५, ५, शौ ४, 
११, १५, २, ४१०, ५, १७, 
१८८, ९. -90.-..3,.2 3. 
११, ६; १३, ५७, १८. १२२, २, 


। 
1 
॥ 
| 
1 
| 
| 








अनद-बाही- 


0, 


१०,४, ८, १२. ११, ९, १६, 
१,१६.२० .३ २८,१.१५.४.८ 
अनड्‌-वाह्‌ ~ -इ्वाह मा 
२४,८ १३, का २६, २,३, ३ 
३, तै ५,६,१८.१. मै २,१३.९ 
१८, काठ ४९, ८, शौ १९.५० 
२, पै २,२२.३, ८, १८,२, 
९, १०, ११, १४, ४, १२ 
-ड्वाहम्‌ ऋ १०, ५९, १० 
खि ५.५, ४, मा २८, ३०.२५, 
१३ का ३०, ३, ७, ३५, 

१८२, तै १,८, १८, ११, षने 
९, ६, ४, २, १.६, काठ ११. 
५, ऋ ७,२्‌, जौ ९, ५.२९, 
१२, २, ४८, पै ५, ३१, ६, 
-ड्वाहौ छ १०, ८५, १०, ते 
५,६.२१, १२, मे, ४,९१, 
काठ ५०, १.५, शौ ३, ११, ५, 


१४, १०, १८, २५७, २१, १८, 
२२२२, २९.५९, ज १५, ३, 

४, १९.८.४ २३, २,७, २४, 

2 ) एक्राथेवरत्तीना सतामपि प्रययभेदत किचिन्मात्र- 
विरूपान्ताना नाउड कृता व्यु ओौपथिकोऽय धातुर दर ।पूप 
स्‌>>ड्‌ इत्यतद्विवरणार्थ तु माप्रा २,४५, 
द्विपदि च। यत्त॒ नाड कृति उप वह- इद्याकरारकमिच्छेयु 
केचित्‌ (तु ७९५ प्रथ ) तदयुक्तम्‌ । क्रिव्‌-मिन्न बलययान्तरे 
निष्पन्नस्य सतोऽसवनामस्थानेऽजादित्रयये परत सप्र 
सारण म्यादिलयस्य द्राघीयस पथोऽपेक्तया च्छिपि निप्प- 
त्येव निवटलघीयस्त्वदशैनाद्‌ उपधान्रद्धयमावे सति 
सप्रसारणवद्रूपामावाऽननुपधच्यदशनविति दिक्‌ ! यदपि 
तदेव उप वाह इयेवमात्रम्‌ एष इच्छति । तदप्य- 
युक्तमेव । तथा सति वाह ॐद्‌" (पा ६,४,१३२) इद्यस्य 
प्रसङ्गाद्‌ ह्य अनडुहः प्र उदुप वत्वम्‌ जनइवाही- इद्यत्र 
सप्रमारणेतरोपवत्व च नोपपयेत । एस्थि यनि तत्तत्‌- 
प्रत्ययपरत्वं नाउड. कृष यथाकारं साध्वववेयमिति दिक्‌ । 
०८) उस क्ति उस तदन्तछ्रदू-उपभ्रख क््वात्‌ 
संप्रसारण च {यक्र.पा३,२, ६१, £ २, १३९, 
१, १५) ! भ-सज्ञाया परिखतहकारान्तता चरितार्था 
भवति । ततोऽन्यत्र (-पव्छन्ते) मौलिकवग॑तरतीयान्तता 
सुप्रतिष्ठिता द॒ (तु. टि ^८१वह्‌ , वैत. पा ८, २, ५७२ 


वस्तुत र्>>ड्‌ 


४९, १९.३९, ४, प ३,२५ 
१, २.2.919. 
१,५, १४५, ५.६. ५.५. ७, 





७, ५५, ५, १७, १, १०. पे 
१, ६१. ३, ८,११.३ 

4 अनड्‌-वा(हट>,ही<- -ही 
यदनु ह > द्‌ इल्याकार रे वभेपरिणामो भदति) । यथेह 
उप वह- इति वा बाह- इति वा पराभिमत सदपि नैव 
युक्त भवतति, तथा नापूटि मतार्थं द्र । 

०) “-डुहान्‌ इति मूके दाम्‌ इति ष३ मूलत, 
सतोऽपश्रश सान्‌ । सुपा तु नितरामपलन्षणत्वादुपेदय । 

५) तस्थेदमिप्यथं अकज्‌ भ्र नित्‌-स्वरश्च (पा ७, ३, 
१२३, द, १; १९५७) । 

€} उप ण्वि प्र (पा ३,२,९४) । मख. एपूदि द्र । 
मोलिक्रोपवाभूतोऽकार सानुनासिक मन्नपि व्द्धिविषय 
द्र जैत प।७,१, ९८, ८२ यदनु सौ परे एपू 
प्रति आम्‌ च नुम्‌ चेष्येते) । 

2) नापू उपधाया निरनुनासिकत्वमाच्रत्वे विशेष 
जेतु. पा७,१,९८येनद्धिपू प्राति आस्‌ भवति न 
तु भिन्न प्राति क्रियते) । 

६ ) उस कर्मरुय्‌ अण्‌ प्र॒ तत स्तिया डीप्यु उदात्त- 
निन्रत्तिखरः (पा ३, ०,१, ४, १, १५. €, १, १६१) । 
व्यु. यतु. अनोवाहू- वेतु पप्र गौरादिषु पाठाद्‌ 
षन्तता च अनङुह्‌- इद्यत्र जाम्‌ च [पाग ७,१०४१, 
पावा ७, ३, ९८]) 1 





१६६ 





६,११५.२, -हीम्‌ काठ १३०; 
?अनन-अर्विश"- विदो ऋ १, 
१२१, ७ 
अनसू-दत्‌०- -स्वन्त ऋ १, १०६ 
५, -स्वन्ता र ५, २७, १ 
अनस्वती°- -ती शौ १०, 
१, १५ 
¶ृनस्विन्‌- -स्वी ते ५, २, 
२,३, सट १९.१०, क २१, २ 
अनस्विनी- -नी पे १६, 
२६, ५ 
2) सौशविक पद-विभाग । अनमू्‌- +-विशू- इत्येव 
कास इति ए प्र्‌ केचित्‌। मा अपि विर्ल्येन न्यु 
एतामनुमनुते । तथा सति गतिकारक- (परा ६, २, 
१३९) इति खरेण भवितव्य पृपप्रम्ब च न भवितन्य- 
मिति चोद्यम्‌ । अत अन्‌+अर्विंम्‌- इति यत्‌ सा 
परक्ञान्तर भावयति तत्‌ स्वरत साकीय (तम 
नसू-खर ) । उप अपि कास भवत्य्‌ उपग्रस्व । तत्र च 
पूपं „८ १ऋ+भावम्मेणोर्‌ विच्‌ प्र इति सकरेतितमाच्र द्र 
(तु जनस्‌- टि ) । अथवा वस पूपप्रख । तत्र च “अनो 
विड्‌ विश्यत इति कृत्वा निवासो यस्य "इति वा तु छप ) 
जनोयुङ्ञा विश्यो यस्य इति वा (इह मध्यमपदलोप ) 
अनासि च विशश्च यस्यः इति वा विग्रह । ज॒नस्‌>> 
अनर्‌ इलत्र तु उषृङखध्‌- (उपस्‌>>उपर्‌) । 
४) मतुपो वत्वे मत्वम्‌ (पा १, ५, १९) । प्रत्ययस्य 
च पित्त्वान्निघाते स्वरे विशेषाऽभाव । 
५ ) चल्िया डीप (पा ,१,६) पित््वान्निघाते स्वरस्त- 
द्वस्थ, । 
५ ) मत्वर्थे विनि प्रत्ययस्तत्स्वरश्च (पा ५,२,१२१) । 
€ ) कर्मण्युपपदे «८१ वह्‌+-अणू प्र । कदू -उपप्रस्व 
(पा £, २, १३९) । 
1) उस गत्ति- (पा ६, २,१३९) इत्युक्त उपतरस्व । 
उप <«/ १ वह्‌¬ण्य त्‌ तित्‌-स्वरश्च (पा ६,१,१८५) । 
£) अनु./ सृप्‌ +क्त प्र लिया टाबन्त इह शिश्ावयिषित 
इति पूवोत्तरसपेक्षालोचनवताम्‌ अतिरोरितमिव भवेत्‌ । 
अत इह अनुरक्तम्‌ इति शोधित पा द्र । श्मनुपद्‌ 
भ्रयमाणस्याङस्य शोधा्थं यस्था तु टि ?रअहन~, 
?पृश्चन्‌-, १पापी्य->या-, !कलभिद्(चं ~)ती- 1 
*) बस ननजूदु सुभ्य ` (पा ५, ४; १२१) इत्यत्र 


| 
| 
| 





मे २,६.२५ ४,२५ ४, काठ १३,. आनम्‌ > )नो-वाह<- -हौ ते ५,६, 

२१, १, तठ ५०, १ 
¶अ(नसू>)नो-वा्य- -हयम्‌ ते दै, 
१,९,४, मै ३, ७, €; काट 

> २४; ६, क २७, ७ 
| १अनसू(तः> ्ा- -ाम्‌ पै ८,१६.५ 
्मन(न-य)स्थ- -स्थ ऋ < १, 
३४, -स्था शौ ४, ३४, २, पे | ¶ृञ्जन(न-त्र)स्थिचित्‌"- -चित्‌ मे 

६, २२,२ 

¶ुअनस्थकः- -कम्‌ मै ३,३,५, 
काठ २९१; ५ क ३१, २०, 
-कात्‌ मे ३, ७,५, काठ २२४,५. 


# ० 8 "१9 # 


१६४, ४, शौ ९,,१.४..४, पे १६ 
६६१४ 
अन(न-ग)स्थिः- 
अनस्थिक'- -काय तै ७, ५, १२ 
२, -केन ते दै, १,७, १२ 


२, ५,१ 
अ-नद्यमान- -नस्य पे १४, १२०.१ 
अना इदम्‌-द्र 
अना(न-अ)ङतः--त ऋ १,१४१.७ 
अस्थि- इत्यस्य उस द्र । तेन विकल्पेन समासान्तोऽच्‌ 
चित्स्वरेणाऽन्तोदात्त । स्याद्वा पक्तान्तर (तु नाउ टि) 

' ) उक्तसम।सान्तादपि कष्‌ उस (पा ५, ४, 
१५.४) 1 कपि च परे 'हस्वान्तेः (पा £, २, १७४) इति 
स्वर । ननु समासान्तात्‌ समासान्तो मा भूदिलत्य्‌ एड 
अनस्थ॒न्‌- इत्यस्मादनुक्कसमासान्तात्‌ कपि हस्वान्तीय 
उक्त स्वर स्यादिति । नेति) कथमिति । नलोपः 
(पा ८, २, २) इति स्वरविषौ नलोपस्याऽसिद्धत्ववचनाद्‌ 
हस्वान्तत्वाऽभावादिति दिक्‌ । (तु अचर्मक-, अच्छ- 
न्दस्क- प्रश्)। इह च नापू च मूलत अस्थि- 
इत्यतो विवेच्यस्य *अस्थ-(यद्र › प्राति उपाश्रयेण वा सर्व 
चतुरख स्यादिति दिक्‌ । 

) पात्र उप (अस्थि->>अस्थनू) इत्यत्र अनद्‌ 
समासान्त उस (पा ७,१,७५) तत्स्वेरेण चान्तोदात्त । 
मूलत अस्थनू- इति अस्थि- इत्यत प्रथक्‌ प्राति 
(यद्र ) इति कल्पे तावद्‌ गन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) 
इत्युक्कं इति विवेक खलम । 

५) समासन्तप्रत्ययाऽमावे विक्ड्प, (तु द्विपरि )। 

अन्तोदात्त पा ६, २, १७२) । 

' ) समासन्त कपू (पा ५,४, १५४) । यत्‌ कपि 
परे हस्वान्तीय. स्वर (पा ६, २, १७४) न भवतति 
कपिपूर्वीय (पाद, २, १७६) एव च स्वरो भवति, 
तत्र॒ गाखाविशेषनिघ्रविरोषत्वेन समावानमयुस वीयेता- 
ऽन्यथा वेति विगरश्यम्‌ । 

ख) तस नजू-खर (पा £, २,२) । उप उस कर्म- 
ण्युपपदे ^८१चि~ किप्‌ प्र छृदू-उपप्रस्व च (पा ६,२, 
१३९) 1 

») सस्व नापूटिदि द्र. । उप आ.<८क--कर्मणि क्त प्र । 





क ३.७.६, -काय काट ४५.३४ 
{अन(न-त्रस्थन्‌ ~ -स्था ऋ १, 


, 


१ 


अनाक्ताक्ष- 


अना(न-अ-अ,क्ताक्च"- -श्च | 
ज | 
१३, १, लौ २०, १२८, ६० | 
4 अना(न-मा,कम"- माय मे @, 9. 
१४ | 
 अना(न-आ)गःगा- -गा ऋ ७, 
८७, ७, ९४७, २, १०, ३६, १२; 
मा २३, १७., का ३२, १, १७ 
ते ४, ७, १५, ७{९, -गन्‌ 
ऋ २, ५४, १९. ८, १२, ४ 
१०, १२, ८, मे २, १६, ५, 
काठ २,१५, रौ १८, १,३६; 
-गाम्‌ ऋ ८, १०१, १५ 
¶अना(न-आ)गत'- -तम्‌ तै २, ५, 
५, १, -ताय तै द, २, 
१,१ 
अना(न-म)गमिष्यत्‌ ~ -व्यत शौ 
१६, ६, १० 
२अना(न-अ)गस्‌ <- -गस ऋ १, 
२४, १५. १२२, ३. २, २३.७५, 
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(नि हि मि प कत म 


>, <, [४७, १८, १०, १६९४) | 
५] ९६७, ७, १०, ३५, ३, ३६ 
९, ३७, ७, ६३, ४, खि ध, ५, 
३, मा छ,१२., १२, १२, क्र 
8, ५, ४, १३, १,१३.१, {ते १, 
५,११,४, ४, १, ११, २, 

१,४८.१, २,३, १८, ४,। 
१०, ३1, १४, १७९. 


0 1 


२.८. १६, <, ८०, ११, क २२, 
१५.करौ ३, १,४.जे २,५, 
१२, शौ ७, ७, १,३५.१ 
८८, 21, ९, २, २, १६. ६; 
१, १८.४.६५ पं २,३९.२ 
१८४, ४, १७, १६, ३५. ७, 
-गसम्‌ ऋ [(१, १६२, २२) 
८; ३९, ३।, १०, ६३, १० मा | 
२९१, ६.७, का२३, १, ६1, 
७, ते १,५.११, ५ मै ४, १०, 





५ भ 


रअनागस्‌- 


३ 9 १६, २ &; ४ % -{गा त 4, 
८३.२९, 9, ६०;१; ६६० 
८६५ ७, मा २३.२०. का २२, 
२,३.मै४, १२, ४, करौ २, 
७०१, स] 2, ४६, ७ 

{ अनागास्‌-त्व- -वम्‌ ऋ १,९४ 
१५. (१६२, २२, (४,३९.३), 
१०,३५.,३, मा २५५,४५, तं &, 
६०९,४, काठ ७६,५, पे १२, 
१५, -त्वे क्र १, १०४, ६.६, 
५०, २,९७,५१, १, तं २,१,११ 
६, मे ४, १४, १४, -सेनक्छ 
१०. ३५७, ९ 

अना(यम्‌>)गो-इव्या- -व्या नौ 
१०,१., २९, पं १६; ३७, १० 


२अना(न-अ)गस्‌ः- -गस शौ १०, 


१, ५७9 ९, ५०, 1 -मतम्‌ 
सलौ २, १०, १-८, १०, १, १८; 
- गा तछ्‌ १०,१ ६५,२; शौ द, 


©, ५४, 3, 4, ८२, ६,.७,६२ 

>) तस नयृ-स्वर (पाद, २;२)।उप चस द्र 1 
तत्रापि पूप <-आ^/अन्ज्‌, उप च रेअश्च- यद्र ! 
०) अत्र -््ा- इति पारा स्वर-मकेतो दूह 

<) तस नन्‌-स्वर (ा&,२,२)। उप <आ 
५८ करम्‌ यद्र । 

°) सख एडटिदि द्र । उप॒ भाग- (<-आ..८न्‌ 
<<षन्‌>>| गनू+क्तरि ड प्र) इति वा 
(= [.८अङघ्‌ + कनेय्‌ अच प्र ] >अड्घ- ¬> आध) 
इतिवा प्राकृतिक्वणपरिणामभम्‌ द । व्यु रजागस्‌- 
इत्यस्मात्‌ प्रदयययमात्रे भिन्नम्‌ । यत््वेतद्‌ =१अागस- 
इति कृत्वाऽपर्‌ (छु षर परञ्च) बस इह भवतीति 
प्रतिपन्नास्तचिन्यम्‌ । बम सघ्यन्तोदात्त अपये- 
तेति दिक्‌ । भूयानपि विस्तर इह नाउ वैश चद्र। 
~ ) अनागान्‌" इति ऋ (, १२, ४) पामे । 

ˆ) तस नलू-स्वर (पाद, २,२)। उप यद्र । 
<) समास-स्वरौ नापू द्र । उप रागसू- इत्य 
जसुचा प्र. निष्पन्नम्‌ । यदपीहाऽन्ये एष प्रम १अगस- 
इत्येतद्‌ उप॒ इति कृत्वा चस इत्याहुस्तद्‌ द्विपूरिदि 
चिन्त्यम्‌ । 

°) भवित्व प्र (पा, १, ११९) । प्रलय-स्वर. । 


११, काठ, ३,७, १६1, शौ 
१९.८४ द प२.,३,१ र ४५५ 9 | 


२७, २. 
प्र रू व्यवहारप्राचुयात्‌ प्रति तत्सरूपतायामिव 
प्रतिभाताया तत एवं भवे प्र॒ उत्पत्तिजांतेति तक्रे सच्‌ 
छान्दसमिति वा प्राकृतिकमिति वोपवरयताम्‌ । 

ˆ ) ष्रतसं सापसस्व घाद १, २२३) । उप 

^८हन्‌ यद्र । 

2 ) बस अन्तोदात्त (पा &,२.,१७२) 4 उप शअागसू- 
इत्यत्र असुन्‌ प्र॒ । यत्त्विट तस इति ष्ण आह, तन्न । 
तथात्वे नल्‌-स्वरापत्तेरिति यवत्‌ \ यदपि (ष़् इह 
आगा आगा- इति कतरे निष्पन्न प्राति उप भवतीति 
च नस्पूर्वत्वे च तस भवतीति चाह तदुभयमसत्‌। ^~गस ° 

-गसम्‌" इतत्येतयो र< व्याख्यानाथंमस्य यनि प्राति 
अवल्यमभ्युपयत्वादभ्युपत्ते चास्मिन्‌ ~गाःः इद्यस्य 
< अप्येतदी यत्वेन खुवचत्वे सिद्धे पराभिप्रेतस्य प्राति 
छन्यथासिद्धायितमात्रत्वाच, यतरे कतरेऽपि च प्राति 
अभ्युपगते सति गपूदि स्व्ररतम्‌ तस अनुपपन्नत्वा- 
चेति (तु 7)! एव तावद्‌ अस्य ्रात्ति अथेत यपू 
अतिसूत््ममिवाऽन्तर भवति । (गपू =आआयसोऽकतृ- इत्य्‌ 
एतच =आआगसा ररित- इति) । अस्य चात्तिसूचमस्याऽर्था 
न्तरत्वस्य स्वरभेद एष लक्षणं मवतीति किसु वक्तव्यम्‌ । 
एस्थि अपि यपू एव निगमद्रभित्त भवत्यस्य तु प्राति 


अनाग्नेय- 
%अन.(न-आ,नेय"- -यम्‌ मे 
३.4... 12 
१९ क ८ 41 3 9 ९. 


° अना(न्‌-आ,चिद्धन्नस्टक०- -कस्य 


मे ३,८, ५ 

¶ अन(न्‌-या)र रण -ण्णस्‌ 
१,१; ~, ८, कठं १९; 
क २०, ५ 


अना(न-अ)जानत्‌ः- -नन्‌ नौ £ 


११९.३, प १६०५०. ७ 
4 अनान-याक्ञात.- -त्म्‌ ते २, 
६, ५९ 
4अनात्तात-यक्ष्म- 
१३, ६ 


4 अनाक्तातयक्ष्म-गहीत- -त 


काठ १३, ६ 


अना(न-आ,तत"~ -तम्‌ खि ५, १५ 
१७, शौ २०, १३२, ७, -ताय 
मा १६.१४, का १७,१,१४, तै 
©, ५,१.२४, मे २,९, २, कठि 
१७, ११, क २.७, १, पे १४, 


२ ११ 


१अना(न-आ)तुरया - -1रम्‌ ऋ १, 
११४, १, ८, ४७, १०, १०, 
९७, २०, मा १२, ९५. १६, 
४८, का १३, €, २२, १७, 
२,९, ९, कठ १७. | 
१६, क २७, ६, पै १५, १५, २, | 
ऋ दशममरुडलमात्रे च शौ च यस्थ विरलमेव वण 
भवतीति विविचामनुसवानाय क्ल्यताम्‌ । 

2 ) तस नलू-स्वर (पा ६,२,२)। उप यद्र } यत्त 
नानारनेयम्‌(-न ¦ अना०)इत्यच्च सुषा नानाऽश्चि->>नाना- 
भरेयम्‌" (तु एषम , ऽष ) इतीव वा (नाना । आग्चेयम्‌ः 
(त अण) इतीव वा पदकृ य ए्रास्तावि, तदसत्‌ (तु तैत्रा 


८, २, मै 


| । २ 9 १ ॐ २ , ६ ) । 


०) सस्व नापू द्र । उप वस द्र । 

८) सस्व एष्‌ द्र । उप छद्‌ +-कमणिक्तःम्र ) 
)। उप यद्र | 
€) बस पूपप्रस्वं (धा ६, २, १)} उप यद्र । 

{ ) वस अन्तोदात्तः पा ६, २, १७२) । उप यद्र 1 


0) तस नच्‌-स्वर (पा६,२ 





-्म ट 


अना(न-आधुष्र.्ा०- -ण्ट मेश, 
९, -ष्ट ऋ७,१५.१४, ते ७.४, 
८ १ काठ ३९, ११. -्टम्‌ ऋ 
८,२२.१८, खि ४,१,१,मा 
२,२३१.५, ५.९९, १४, ९, का 


१६८ 


-रस्यपे१,९७, ३ -र क्र 
१० ९४, ११, णर्‌ प, ५.५) 
६ -रेणपे २, ६१,१ 


२अना(न्-अ)तर- -रम्‌ {^ते छ, २, 


६,५, ७,१०, २, रान्‌ नौ 
१२, २, ४९ 


` १अना(न-गःत्मन्‌०- -त्मने ते ७, ५, 


२,२ 


२अना(न-अगत्सन्‌ - 
अनास्मृक- -ङराय काठ ४५, ३ 


१, | {अ-नाथ<- -थम्‌ ऋ १०, १०.११, 


रौ १८, १, १२ 

अना(न-खा)दि (>) ण -ष्टाम्‌ सौ 
२५, ६, १६ 

¶जना(न-या)दत्य० तै २,५., ३, 
५५,३ 

अना(न-१अ)द्य, ख!" -यम्‌ त ५.७, 

, शौ ८, २, १९, पे १६, 

४,९, -द्या शौ ५, १८.३१; पै 
९, १७, १०, -याम्‌ शौ ५ 
१८, १,पै ९, १७, १ 


अना(न-आ)चष्‌ ~ -ष शौ £, 


२१, ३ 





। 


अनाघरष्य्‌,घ्या- 

१,१०,४,५, २, २, ३, २२, 
१५, 3, २,तै १,२, १०, 
१९.१4. 0.१२ 
२,६,२,२, ३८ मे १, १, ११ 
१५८ ४.४२:१९४.४ 
१४, १५७. काठ १, ३०, २,८ 
९, ९५, ६, 9, १४, २२२, १४, 
२२, ६, क १, १०, २. २, ३९, 
दि, ४, पै २,३०.५, -्टामा ७, 
१२, १७, ३.७, १२, का ७, ६, 
२,७,३.३७.२.२.मे १,३. 
१२, &,९, ३, काठ ७, ४, २.७, 
८,क २.२. -ष्टा मा १०.८,७, 
का११,२, ४,४, ३, तें १,८, 
१२, १, मे २, ६,८२ ४,४.२१, 
काठ १५, ६९, पै १, ३८, ३, 
१६, १५१, ५. -्टानि ऋ १० 
१३८,४, सि ५५,५.२, -7 छासि. 
ऋ ७, ३२, ५, ८, १०२, १५, 
कौ २,९.२२, जे ४,६,७, ~य 
ते १, ५, १०, १, -्टासः ऋ 
२, १९,४.पे 2; १७, ५ 





अनाधष्ट-रथ०-~ -था सि ५,५५.९ 
४, | अना(न-अग)धष्य पे १३, १०, १० 
अना(न-घुप्य,प्या ~ -ध्य मा२७ 


७, का २९.१.५७, तें ४,१,५७,३; 
मे १,९,१,५१.२,२.,१२१,१२; 
५,४,१४,१३, काठ ९, ९,१२, 


& ) शाखाभदात्‌ तस॒ नजू-स्वर (पा, २, २)। 
“-रम्‌' इति वा क्रिवि द्र । 

" ) (अनातुरम्‌ इति ऋ (१, ११४, 3) पामे ) 

' ) सस्व द्विपटिदि इ । अय सकैत नापू विवेकार्थं 
नाड स्वरसिद्धावौपयिकश्च द्र । 

‡) समासान्त कप्‌ प्र (पा ५, ४,१५४) । स्वरविधौ 


नलोपाऽसिंद्धे (पा ८, २, २) हस्वान्तीयस्वराप्रवत्तौ 


कपिपूर्वीय स्वर (पाद, २,१५३ उ) तु 
अनस्थिक- इत्यत्र टि । 
» ) तस उप कुल्यान्तत्वाद्‌ न्‌-स्वर बायित्वाशछलयोक- 
, १६०) इत्यन्तौदात्त । 
1 ) तस नल्‌-स्वर (पा६,२,२)। उप आ^.८ष्‌-किपू प्र 


पा ६, 


अनस्थक-, 





०) सा पु यजमानपरतयाऽन्वयमिच्छति। तथा सति 
प्राकरशिक्रानमनेकेषा पदानामथोनामपा्थं ज्खि्टकल्पन- 
मिव द्र) तु सस्थ टि २अनु./जन्‌ > अनु -जा-> -जाम्‌; 
५८ चद्‌ ¬> वदत्‌-> -न्ती-) । 

€ ) वम अन्तोदात्त (पा ६,२, १७२) । उप आ 
५८ नुद्‌ ¬+(इगुप वलच्षण ) क प्र (पा ३,१,१३५)। पपा 
तु अननु-द्‌- इन्या्रारको भवति । तत॒ अनु-द- (<-रजनु 
6 शदा) इत्य्‌ उप भवतीति छत्वाऽन्यैरेतत्‌ प्राति 
व्याख्यायि (वतु सा ऋ १,५३,८ यतच् तेन उप <-आनु 
(<-नु)^^२दा(<-दो) इत्यास्थायि) । यदच्र यनि उप 
भवति तत्र ऋ १०, > ८.५. इत्यत्र स्व-वुज्‌- इत्यत्रत्यस्य 
स्वेति विशेषणस्य च रध्र-चोदन- इत्य्रत्यस्य नोदनप- 
यौयभूतक्रियायवचनस्य च साहचर्य॒॑ज्ञापक भवेद्‌ यथा 
स्तूयमान इन्द्र आनुदाऽन्तररहित स्वत एव दुष्टदमने 
च दानाभिमुखतया वनवत्‌-प्रेररो च प्रवृत्तो भवतीति 
यावत्‌ । अन्यच । यदपि (५ ष्ण चेह तस इतीव 
पश्यन्तौ व्याचक्रतुस्तदपि भान्तमिव भवति 
तथा सति नस्‌-स्वर स्यान्नान्तोदात्त इति ! एस्थि यत्‌ 
पपा अनुसारिमि प्राक्तनैरभियुक्तेर्‌ उप साहित्तिको 
दीधे इवाऽऽस्थायि तत्‌ सारतो विखस्यम्‌ । 

7) आतिशायनिक इष्टन्‌ प्र । नित्स्वर (पा ६,१,१९४७) 
(तु चोद्रिष्ट- प्रखर) यमु प्राति ट्ट इत्यतिप्राचीनो 











अनाधृष्य,ष्या- १६९ अनापि- 
१८.१६९, क८,१२० २९,.८. शौ । शौ १८, २, १६ पे १, ५६, अना(न-य)युजा०- -जास्‌ न ४. ३, 
७,८४.१. प २, 33,७, -प्यम्‌ । १, -प्याय मा २८, ७, का २८; | ११, काठ ३९., १० 
चर, १८, १०, मा, ५.का. १, मे ४,९, ८, -प्यौकौ २, †अना(न-)चद- -द ऋ १, ५३, 
५,२.२०, ते १,२,१०,२. ६, ` १२१९ | ८, 2,२१, ४, २३, ११, शौ 
२, २, ३९. १,२, ७, ८, २, । ¡ अना(न-माोनतः- -न्न छ द, ४५, = २०, २१, ८, -दम्‌ ऋ १०, 
८, २, ४, ४, १५, क्राठ २, <, | ९, -त ऋ €, ६४, ७, ९०, ३८, ४ 
९.७, १४, २७. २.क२.२| ८, रौ १, १४२, ज १,१५, | †अज॒नानुदिष्०<-४) ~ -४(१.-षट) 
, (9. २६, ६ पै ९५, १ ८; -तम्‌ ऋ | ७, ६; ४; १०, | च ९०, १६०, ४; शौ ९, 
५, {ष्यात्‌ १०, ४४, ५ शौ: ७४, ५५], -तस्य €, ६८, ४, ९६, ४ 
२०,९४, ५ प्या ऋ०, करौ १, ३६४, जे १, ३८, ३, | अना(न-क)वुभूति- -ती ऋ ६, 
१०३, १३, १५४, २, मा १७, -ता ऋ, १, ८७; १ ४९७, १७ 
४६, का १८, ४,१४, तै ४,६,८, | गृ ्नान-आनीत- -ता काठ ८, | अना(न-आ)पि"- -पि ऋ [(१, १०२, 
मे ७,४,१, कौ २, १२१२.। ११२, क ७, ८ €) €, ०१, १३, (१०, १३३. 
« ) तस॒ नन्‌-स्वर (६, २, >) । उप आ विक्रार मभाव्येत । अत्र अननु-दिष्ट-” इति पपा तदनु 
८नम्‌-क्त । २अनु../दिदये क्तान्त कृतसारितिकदीर्घप्रथमाऽच्म्‌ उप 
४) सस्व नापू > । उप्र आ^८/नी~-क्त । इत्येव च (तु नापूटि ) प्रागभयर्दिताना व्याख्यान द्र । 
५) सस्व एपू द्र । उप -<-अयु-जा- (<-२अनु एस्थि अपि नापदि सर्वेषु कयोपलक्तितेषु कर्म॑सु 
५/जन्‌ ) यद्र 1 परप्रेरणा प्रत्यसहिष्णुरिन्द्रो व्रदमद्धिड्‌घननेऽतितमामिव 


तथा भवतीति प्राकरणिकस्वारस्यसवादनसट चरीवोक्तपूरवा- 
ऽऽतिशायनिकी सभावनाऽनुमवीयता विविग्भि । 

8 ) तस॒ नू-स्वर्‌ (पा &,२,२) । उप (आ[=आप्त-] 
जनु-भूतिम्‌ इति कृत्वा) आ1ऽनुशरूति- इति प्रास (तु पावा 
२; २; १८) । यद्ध॒ (ज[= ञाता] अनु-भूतिरासामिति 
करत्वा) अाऽनुभूति- टति वस (तु पावा २, २,२४) । 
उमयथाप्य्‌ अनयुभूतपूवा शरद्‌ इत्यर्थतोऽभिसबः 
समान । यावता पूर्वीरयुभूतपूव। शरदोऽव नृन्वान इन्द्रो 
ऽननुभूतप्रवां अपि तास्तत्तेरीति, छत स पूर्वारि 
सख्यानि परिव्रजय।ऽपरारयभ्येतीति यत्‌ पूर्वा श्रुन्यभि- 
प्रेत भवति तत्‌ सत्यमिति निदरेनालङार (तु नाड अण्य्‌ 
द्रपरस्ये व्यु )। अत्र अननु-भूति- इति पपा तदुवर्भिनी 
चोभयी प्रागवाचामभिप्रवृत्तिर्‌ द्र । तद्‌ यथा। वस 

अनुभूतिरहिता [प्रजा ]) इति सा । उक्त" बस वातस 


वेति विकरन्पिनोऽवांश्व (ष्य 7 प्रष्ठ) । उभयत्र 


रअनु° आलु” इति दीघोपत्तेश्च सादितिक निपातन द्र । 
यथा चेवमन्यतर तोऽपि साध्वन्वयाभावो भवतीत्यत्र भूय 
वैश अनुसधयम्‌ । 

४ ) बस भवतति नक्‌-पूवै इति प्रागवांग+यर्दिता आहु । 
तत्‌ क्थ नान्तोदात्त (दा ६, २. १७२) इति चोदयस्‌ । 
तत्त्‌ साभ्य कथमिति ! तम भवतु न बस इति ! तेन तावत्‌ 
सौवरी चतुरखी काम निष्पद्यताम्‌ (पा द,२,२) न 


अनाप्ता ९७० 
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७, ७, ७, ५, ६, २, पै द, ११, ५, ७ ३,१, काठ ७,१२२.२०,१,२२, 
२, छम्‌ ते ७, ४, ५, ३4, | रअना(न्-ऋ)मयः- -या खि ५, १५, ९६५ क ६, २५ ३१, ३, ३४, 
-सेन मे ७,२, ११ ५४, शौ २०, १२९, २०, १९, -ते ते ५, २, ३, २, काठ 


६, का १९., ४, २, ते ध, ७, ३, 

२, मै २, ११, ३, काट १८, ९, 

क २८, ९, पे १०, १२. १ 
1अना(न-त्रमयित्तु- -नुभ्याम्‌ ऋ 


अना(न्‌-आ)प्य॒"- -प्यम्‌ ऋ\७,६ ६१११ 
अना(न-अवयु०- -°यो शौ ६,१६.१ 


~या शौ ९, १३, १३२-१८, पै 
९६, ७५, २-८ 
† अना(न-त्र)भयिन्‌ °~ -°्यिन्‌ ऋ । अना(न-अ)मयत्‌*"- -यत्‌मा १८. 


२०, 9 क्‌ २९१, ३ 
अनालन्-जण्यतः~ -त ऋ [४, १३, 
' <ना(्-नतमायिन्‌ - -2यिन्‌ ऋ । अनान-अ)मयत्‌ ~ -वत्मा १८ __ ५,१४०५] | 
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उच्यते । इह उप वस भवत्विति । सोऽपि कल्पना- 
मूल्त्वादू पिकल्पितविग्रह द्र । तद्‌ यथा । नय उत्तरस्य 
(सह >>) स्‌।ऽ5पि- इति मूलत सतो नैरद्किक सकारलोपो 
नकारोपजनश्च स्यातामिति प्रथम क्ल्य (तु अगोपा-) । 
ज(ऽऽका ) आपृयोऽनेनाऽनया वा इति माध्यमिक वातु- 
जलोपे सत्य्‌ अऽऽपि-इ्य्‌ उप इति द्वितीयः क्ल्य (पावा 
२,२.२४) । अजनू-(आक्षा.) आपयोऽनेनाऽनया वा" इति 
नञ्मत्रातिर्क्तस्य वातुजाऽशस्य पूप. लोपे सति वस 
पुपप्रस्व इति कृत्वा नञ्मात्रस्य पूप स्वर प्रक्येति च 
तृतीय कल्प इति दिष्‌ (चरमश्वाय प्रार नापू अपिद्र)। 
2) तस नसू-स्वर (पा ६, २,२)। उप यद्र | 

०) तस नस्‌-स्वर बापित्वा कलय~ (पा ६,२,१६०)} 
इप्यन्तोदात्त । उप॒ यद्र. । 

९) आबु सन्नेव ॒तदुग्रतवशमनायेव नसू-पूवत्वेन 
्ाव्येत । उप आाबयु- यद्र । सस्व. एपूटि दर । 

4) तस नम्‌-स्वर ।उप आ^८मी + करत इनिः ग्र 
(तु पा ३, २, १५७) इति वा अ-भय~परास ) +- मत्वर्थे 
इनिः प्र (पा ५,२,११५) इति वा । 

°) सस्व॒नापूटि्र । उप आ-भवं-(जा^.८्‌-+-अच्‌ 
प्र) । एस्थि माभ्यमिकरेफोपजन मुपा चिन्त्य । 

1) सस्व नापूटि द्र । उप शनाम-ग- (नाम्ना 
गच्छति नाम-श्दित्यथं ) इति तत्वत पर्य्व्यम्‌ । 


कथमिति । मूको पा बहुविष्ृतव्ेनोपलम्भात्‌ (तु पार्‌ )1 
यत्तु सा अ-नामक- इति बस अन्र परित्वैव व्याचष्टे, 
तदसत्‌ । तथा सति कपिपूर्वीय स्वर स्यात्‌(प६,२,१७३)। 
"माम्‌ जगतस्य इति पे (तु ) यच्छयते तेनापि 
ह # >) १ 

सुगमो निवांह इति (क्ल्पनान्तरकृते तु श गार. च) । 
€ ) पपा अवग्रहो न भवति । न्यु २। ६अ+(भावा्थै) 
आ-मन्‌- (<-आ।^.८/मन्‌) इति बस अन्तोदात्त (पा &ै, 
२० १७२) इतीव फर दर । &अ+जामन- (<-५^२अम्‌ 
> आभि~+भवे स्युर्‌ ) इतीव च 1.7) द्र । 

^ ) अय मुपा “जनामयत्‌" इति मूको स्थने सस्कारमा- 
न्याद्‌ दृत ।-यम्‌^इत्य्‌ खस द्ि१ सत्‌ क्रिवि इत्येव सुपठम्‌। 

') वस अन्तोदात्त (पा द, २, १७२) । उप यद्र । 

1) ज्नामयाः इति मुपा स्वरश्चिन्य । 

~) तस नसू-स्वर (पाद,२,२) । उप ८ २अब्‌ 
>>आमि -+-शतृ-प्र । 

` ) तस्र उप॒ <८२अम्‌ > आमि + इतनुच-मत्यये 
णर्‌ अय्‌-अददेञे (तु पाड ३,२९, पा 2,४१५.५) न्‌-स्व- 
गपवाद्‌ (ृलयोक-' (पा ६,२,१६०) इदयन्तोदात्त उस । 

~ ) सस्व एप द्र । उप ^/^नम्‌+-ताच्छीलिक णिनि । 

` ) बस अन्तोदात्तः (पा ६, २, १७२) । उप आं 
५८ख्ण्‌ + क (पा ३, १,१३५)। 

° ) तस नञ्‌-स्वर । उप आ ८सु~-क्त, प्र । 

°) उप आ, १यस्‌~-क्त. प्र॒! रोष नापू दर । 


अनायतन्‌,ना- १७१ अनािस्‌- 


५ # ५ [वि 1 1 ऋ # + + # + ध 

















° अना(र-या,यननःना"- -न मै, | ९३ . २, £› ७७, ३ 
४, १० छ, ७, ६; कार १०,३, | अना(न-अगरुद्ध- इ पे १६. | अना(न-अलम्बु(क>का- -का 
२६, ३, २८०२, ३०.०७, ३, ` ७२, काठ ३५, १८, क ४८, १६ 
९, ३५. १८, क ७१, १, ४४, | ग अनाच-आ)ते.त"- -तं ते ३.४.२३, ¦ अन।(न-गाःलेडा- -रे ते ५, १, 
३,७८.१६, §शौ ११, ३, ८९, । ६, काठ१२,१०,-तम्‌ पै ९.२२, । ,९५ 
पै १६, ५८, ४, ५, -नम्‌ । २४, -तौ ते ७,५,१,३., -्त॑म्‌ , यना(न-ग्मा)वयस्‌1- -या. शौ ७, 
मे ३, ४, १०, @, ७, ६, । काठ ३५, १९, क 2८, १७. | ६५, इ 
काठ २९, ८,२६.३, क, |  -नेनमे २,२४.१  {अना(न-अ?वि(द->द्वा- -दया 
भ 11 अ (~ 
१,-ना तै 3, १, ९, २, | शु्ना(न-आ)क्ति- सय ते २, | चद, ७५, १, मा २९, ३८, 
३, ७, १,४५.४, ३, ८,। ६, ९, 3, ८; ३, १,७,। का2१,२.२.ते ७,६,६, १, 
२ =, 
१,१०, ५२, काठ २४, १०, । १,२, ४, २२, ५, ७, मे ३, १६, ३, काठ ४६, १, पै 
२२९. १, क ३८, ३, ४५, २. २२४ १५, १०,१ 
-नानि काठ १२, ५, -ने मे १, . ¶अनान-अ)तिविज्ीन० -न काठ | अना(न्‌-आ)व्य।(व->)धाः- -धाम्‌ 
६, ११० २, १, ४, ४,४,७.७, १३५४ वा शौ १७, १, ६४ 
७,५,२, ८, ५, काठ ३५, १८ | अन(न-आय->यौ- -यौ पे २, | ्ना(न-आच्रत्‌"- -बृत्‌ ऋ १०, 
क ८, १६ ३१. २ ९५, १४ 
अना(न-आ)युघ~ -घास ऋ ७,५. | अन(न-गरापेयः- -याणाम्‌ शौ ११, | न(न-अच(नत्ता०- -त्म्‌ शौ 
१८४. ८, ९६. _ १,३३; पै १६, ९२, ३. ~याय १५, &° १९ 
म अना(न-अ)रव्धः- -च्य तेद्‌, ४, मे ४, ८, ३१ | १५अना(न-आ्रस्क- -स्काय तें 
२, १ श्ना(न-्र)ल(<-र)व्यः- 0 9913, 
ग अना(न-त्मा)रभ्य" तें १, ६, ८, १, ¶अनारन्धा((न्ध-)ोयता- २, ८, ३ 
काठ ३२, ७, ३६५११ -ता काठ २४, ३५ क | २अना(न-चनस्क- स्क. रौ १२, 
अना(न-अग)रम्भरण~ -गण ते २, २७, ४ ४, ४५७ 


२गअना(न-ा)लब्ध- -ञ्धम्‌ ते ६. | ।अना(न-यण)रास्त०- -स्ता ऋ [१, 


६,५.,६, -णम्‌ काठ २१, ८५. | 
३, ५,२ । २९, १,२, ४१. १६] गौ २०, 


-1†णि ऋ १, ११६, ५.[१८२, 





६, ७, १०४, ३}, खि १, | ¶ृ्यना(न-अआ,लस्यःः मे १,४.१०. ४, ७४, १ 
२,१, गौ <, ४,३, पै १६. | १, ४२९. ५, ६, काट ३१, ३, क | *अना(न-आशिख्‌- 
2) वस्‌ अन्तोदात्त (पा ६,२,१७२) । उप यद्र । तथा सत्यपि यनि क्स अव्यभिचरित. । 
०) तस नसू-स्वर (पा दै,२,२) । उप यद्र्‌ । €) तस नल्‌-स्वर. पाद, २,२)। उप <र्आ 
०) तस उप ऋविन्‌- +-तादर्दिक खर्‌ प्र (पा ५, «८खम्‌ यद्र । 
१, ७१) । ४) नापूटि सस्व दर । उप १आ.^.८ख्म्‌~+-््वा>स्यप्‌। 
०) अथपार्थक्यनिदानोभ्य नाड प्रथड निर्देश द्र । * ) उप <-१अ1५८(र>>)ख(म्म्‌>>)म्बू यद्र । शेषम्‌ 
तचाऽ्थेपार्थक्य किज्निदानमित्येतद्‌ १अ1५.८/खम्‌ इत्यत्रा अनपरोधुक- इच्रये दि द्र । 
ऽनुसवीयताम्‌ । 1) सस्व द्विपूटि द्र । उप जा-वयसू- यद्र । 
€) कस पूप च उप चोमे तस नयू-पूवौ भवत यत्तु एग आकारान्तं प्राति निरंदेशि तदप्रमाणम्‌ । 
(-अना[र->]लब्वा चासाव्‌ अयता चेतितु ते ६, १, ४) बस अन्तोदात्त (पाद, २, १७.) । उप आ 
५७, ५ यत्रात्रत्यस्य पूप स्थाने “अबद्धा इत्येतद्‌ «८व्यधू-+-भवे घन्‌ प्र । 
अयता इत्येतच च प्रधर्‌ द्वे पदे भवतत } । 1) तम नचू-स्वर (पा दै २०२) 1 उप जआा^८ब्च्‌-- 
£) मूको “अनाखङ्बाः इति पूप भवति । तत “अना- मवि घञ्‌ भ्र कुत्वञ्च (पा ७,३.५२) । 


ऽऽरुम्भाः इत्यस्य मूलत- वस सत॒ सकेतोऽपि सुग्रह 2) सस्व एटि द्र । उप नापूटि द्र \ 





अनानीकं- १७२ अनिन- 
ुअना(न-आ्ीर- -केण तै १. । न" ॥ ¶अनाहिता(त-रभ्निः~ -प्नि काठ 
&,१०,४ । अ-नासिक ~ -काय ते ७, ५, १२, ६, ७, ८, ११, क ¢, ६, ७,८, 
अन्‌ा(न-आशीदा० -दम्‌ ऋ | १, काट ४५, ३ ॥ -मे काठ ९, १५ । 
१०, २७, १ ¶अन्‌ा(न-अ)स्क(न->े)च्ना- -त्रा | अना(न-आहुत- -तम्‌ पे £ 
{अना(न-द्ा)श०~ -सव ऋ १,१३५, | काठ १२, १३ १४, १ 
९, ८, प, १४, स्चौ २०, ११६. | "अनस्त पै ७, ८, ९ ¶अन((न-प)हुति- -ति ते ५, ४, 





२, -छ खि ५, १३, ६, शौ | अना(न-मा)स्थान ~ -ते ऋ १, 
२२०, १२८, १०६, -ञ्युना ऋ | ११६, ५ 


२, भ -तिम्‌ ऋ १०, २५७, र 
९२, १२ 


दै, ४५, २, -शो ऋ १०, अना(न्-यास्माकः"- -कऊ शौ १९. 
५७, ५, करम्‌ शौ १९, ५७४ 





२९, ३ | 
¶अना(न-आ)्नुमवत्‌४- वन्ति | ?अनास्य- -ण्स्यौ क २,१ 
काठ २३,३ 
¶ नान-आ)श्वस्‌०- -इवानू तै १, २,पे१,८,२ 
६, ५७, ३, ४ अना(न-प्रहतः- -त्‌ पै २, ३१, ४ 
अ-नाष्ट्‌- -ष्ट. पै १०, २, ५, -ष्टम्‌ अनाहत-शी(षन्‌र्ष्णी- -प्णी ते ३, 
पै ५,२८, २ २,५, १ 


¶ अ-निख।त,ता- -त काठ ३७, 
१६. -ता मे २, ८; ऽ 
अनितभा- -भा ऋ ५, ५३, ९ 


अना(नत्रखावः- -वम्‌ नौ २, ३, | ¶ञ्ज-निधाय मै १, ६, ६ 


{अनि(न-रष्स, ध्या -ध्म ऋर, 
र ५, र्ठ ९०; २ +. क ते २, प 
१२, २, शौ १७, १, ३५, 
-ध्माम्‌? मे ४, १२, ४ 


अना(न-्)स्‌~ -नास ऋ ५, २९, | ¶अना(न-य)हित- -त मे १,६.४ | अनि(न्‌-द)न- -नस्य ऋ १, १५०,२ 


2) वय ममासान्त कष (पा ५, ४, १५४) । कपि 
पूवम्‌ (पा ६, २, १७३) इत्यक्त स्वर । अयस्मयादि- 
तवश्च उस । तेन पदत्वाहरत्व॒भत्वाद्विमजेनीयामावश्च 
(पावा १; ४,२०)) यत्तुमा नन्सुभ्याम्‌ः (पा 
६, २, १५२. ) इत्यन्तो रात्तत्वमाह तद्‌ भआरान्तमिव 
स्यात्‌ । 

०) तसं नसू-स्वर (पा६,२,२) । उप यद्र । 

०) चावादित्वम्‌ उस तेन तस नसू-खरापवादोऽन्तो- 
दत्तो भवति (पा ६, २, १६०) । उप यद्र | 

५) तस नय्‌-स्वर । उप «^२अल्ू+-क्वसु प्रत्यय 
(पा २, २, १०९) । 

€ ) वस ग्न्तोदात्त (पा ६,२, १७२) ! उप नास्‌- 
इति अय । आम्‌- (<->आसय-) इत्यन्ये । श्यृध्रवाच 
इत्यनुपदशरूयमाणविशेषणान्तरपिक्षयोत्तरो वबहुसंमत 
कट्प एव सावीयानिति मतं भवति । 

) बस अन्तोदात्त (पा६,२,१७२) ! उप यद्र । 
£ ) व्रसस्क्रृत एव मुपा भवति नितरा दुष्पठ' । 
अना(न-अ)प्त->> -छम्‌ (धयक्तम्‌?) इति शोध सव- 
न्धश्व द्र । 

४) तस ननू-सवैरे प्रपि चावौदिष्व्‌ उस अन्तोदात्त 
(पा ६५२५२१६०) । उप अस्मद्‌ >) अस्साक-+-अण्‌ 
(पा ४, ३, २) । यद्रा अस्माक- (यद्र) इदयत प्राति 
मवेऽणि प्र उप निष्पन्ने सति बस अन्तोदात्त (पा ६, 


२, १४७२) इत्येव छुवचतर्‌ दर । 

' ) वास्तविक पामे वा अनश्चु- इलत्र गपू (यद्र ) 
प्रामादिकविकारमात्र वेति विग्रश्यताम्‌ (तु सटि)। 
प्रथमे कल्पे अ~नास्थ- इलेवं पदविभाग स्याद्‌ अनू- 
आस्थ- इदयेव वेलयपरो गवेषणार्हो विषय । 

1) बस पूपप्रख (पा द,२,१)। उप श्लीरषन्‌- +-डीप्‌ 
प्रउपवलापश्व (पा ७, १,२८, ६,४,१३४) । 

^) बस्त पूपत्रख (पाद, २; १) । अन्‌-जाहिताभि- 
इलेवं तस॒ नन्‌-सखेरे (पा द, २,२) खरत. समने सभव- 
यपि यदसौ नोररीकृतस्‌ तत्र नन क्रियार्थक्पगुणप्रति- 
षेषे वतेमानाया सुख्याया वत्ते क्रियावत पदावयवस्या- 
ऽ5इहितेस्य समासान्तरोपसजेनीभवि सति बायोमा 
भूदित्येतदू बीज द्र । अथनित्यत्वेन परीच्यत्याल्‌ लच्य- 
लक्तषणानामित्यभिसन्ये । 

1) वेयं इतीवाऽनव्रह पप, भवति । तस ॒न्‌- 
खर. (पा £, २, २) । उप इत्‌-म(- (बस ) इति पद्‌- 
विभाग-कल्पना व्यु निमित्तमाचत्तया गृह्येत । 

~ ) तस नच्खर्‌ । उप नि^८घा~+क्तवाः> ल्यप्‌ । 

° ) “ध्म ` इयस्य स्थनेऽपपाठ स्यात्‌ (तु नापू रू 
ऋ [२,३५.४] स्थलम्‌ ) । अस्मे इत्ति पपा (त सटि) 
यं॒पाभे भवति सोऽपि दुष्पठ द । 

°) बसत श्मन्तोदात्त (पा, २, १७२) । उप 
यद्र । 





क | 
अ-निन्दा- १७३ रअनिरा- 
अ-निन्द्‌*- -न्या शौ ११,१०,२२; १०,६. का ११, ५२,तेर१, <, ७, ८, २, -पम्‌? ऋ १, २४ 

(> र, श 1 
पश्दै, ८७, २ १२,१, से २, ६,८,४,४,२,९, | ९, -षा ऋ २, २७, ९, -पेण 
अ-निन्द्य"- -च्य ऋ ९, ८२; ४, काठ १५, ६, -ष्टाम ते १, ८, त्र १०,१०३,२,मा १७.३४, 


-°न्द्या ऋ १, १८०, ७ 
अनि(न-इन्द्र, न्द्रा -न्छम्‌ ऋ ७, 
१८, १६, ~ज्द्रा ऋ १, १३३, 
१, ५, २, ३, १०, ४८; ७, 
-च्दनि व्ह १०, २७, ६; 
नदर्‌ ¬ &, २३, ७ 
अनि(न्‌-इन्दिर्यं ~ -या. पे१६.७६.९ 
† १अ-निपद्यमान- -नम्‌ ऋ [१, 
१६४.३१, १०, १७७. ३], मा 
३,७.१७, का ३७,३,४, मे ४, 
१ पे १६, ६८; १० | 


१२, 


ए य 








अनिगष्डेष्ट-तविषिः- -षि ऋ २, | 
२५९, ४, ८, ७, ७ 
अनिश्रृष्ट-तेजम्‌- -जा काठ १८, 
१६, २९, ४ 
† अ-निमानः- -न ऋ १, २७, ११, 
६, २२, ७, दौ २,१०१८. जे | 
८, ९, ५, शो २०, ३६, ७ 
अ-निमिप्‌ः- -मिषाः ऋ २, ५९, १, | 
७9, ६०, ७, ते ३, ठ, ११, ५, 
काठ २३, १२, ३५, १९, क 


1 


क्‌ १८, ४, र तै, ९, ४, 
१, २,१०,४, काठ १८.८५; 
क २८, ५, करौ ५, १२००, 
शौ १९, १३, ३, पे ७, 
४,६३ 

अ-निमिपत्‌ ° -षड्धि ऋ [१, १४३, 
८) ९, ८; ७) |, --षन्त ऋ ९०, 

| ६३; ४ 

| {अ-निमेपः- -षय्‌ ° ऋ १,३१,१२, 
१६८, २१, मा ३४, १३, का 
२३, १, ७, शौ ९, ९, २२; 
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| 





| 








र०अ-निपद्यमान०- -[नम्‌ शौ ९, ७८, १७ पै १६, ६७, १२ 
१५, ११ १अ-निमिषः- -षम्‌ " ऋ ५, १९, | १अनिन-द)र०- -रेण ऋ ४७, ५, १४ 
अ-निवद्ध०- -ढ ऋ [४, १३,५,|  २,७,६१, ३ । रअनि(न-इ)रा०- -रा ऋ <, ४८, 
१४, ५५]  †रज-निमिष॒०- -ष ऋ १०.१०२, | = 9१०मा १९, ४७, का १२.५४ 
| 





अ-निवाघः- -घ ऋ ३, १,११.५, 
४२, १७, ४३, १३ 
अनिभृष्ट, -् ऋ १०, ११६, 
६, शौ १९, ६०, २, -्टम्‌ मा 
2) तस नसु-स्वर (पा ६,२, २) । उप यद्र । 
४) तस उप ण्यदन्ते कृति “कृल्योक-' (पा ६, २, 
१६०) इत्यन्तोदात्त । 
०) वस अन्तोदात्त (पा ६,२,१५७२)। उप यद्र । 
०) वप । निरिन्द्रिय- इति पामे (शौ ९,२, १०) । 
स चापि समानाऽथं वस्त यद्र । 
€) नापू स्थाने स्वरतोऽपपाटो वा स्यात्‌ पामे वा 
(त॒ ऋ १, १६४, ११) । उत्तरे कत्र <-आा नि.^/पद्‌ 
इतीय मौलिकी स्थिति स्यात्‌। तत प्रथमाजञ्मस्व- 
त्वनिर्देश प्राङतिको वा स्याद्वास्तविक प्रामादिको वा 
स्याद्‌ मूको एव विद्यमान । उभयथाङग्य्‌ उपगप्रस्व 
गतिद्धयात्मक पूप उपकल्पयेदि लयव्यभिचरित द्र । एवं 
तावद्‌ वस्तुतोऽथभेदवती श्रुतिद्वयीति सभाग्येत विस्तरत 
वैश चानुस वीयेत । 

:) वस्र अन्तोदात्त 
«८ बाध्‌-भावे घज्‌ प्र । 
£ ) तस नसू-स्वर । उपर नि^८अरज्‌+-क्त यद्र । 
४) बम पूपप्रस्व (पा ६,२,१) । तुटि अनाहितान्ि- 


(पाद, २, १७२) ।उप नि 


१,मा १७, ३३, का १८, ४, 
१, ते ,६,४, १, मे २,१०, 
४, काठ १८, ५, क २८, ५. की 
२२, ११९९, शौ १९, १३,२.पे | 


^~ --नन ~~~ -9 ~ ~= 


११, ये २, ७, ५, काठ १६५ ४; 
~ *म्‌. चट्‌. ७; ७१, २; €६०. 
२०, १०, ३७, ४, खि ५, २१, 
३, मा १२. १०५. का १३, ७, 
यत्रल्यया दि तसम नेह लन्धादर । उप यद्र । 

' ) बस न्तोदात्त (पा, २; १७२) ।उप नि 
^^ १मा~+ल्युट्‌ ग्र । 

2 ) त्र सत्‌ प्रयोगत क्रिवि 2.1 एतद्‌<-१अ-निमिष- 
(-नाठ) इति एप्प विमृश्य (तु प्ण, वेतु स्प 
षप) 1 

५) उप कतरि क प्र इति त्र१द्विर इति च कृत्वा 
देव- पयोयत्वेन यद्‌ भा विकल्पेन व्याचष्टे तत्‌ द्धिष्टक- 
ल्पनाऽव्यभिचरित द्र । 

") तम॒ नू-स्वर । उप नि^८ मिष्‌+-भावे क. प्र । 

५) एतद्‌ रू <नापू इति प्रतिपन्नौ (ष्फ एच 
चिन्त्यौ द्र । प्रयोगत एतत्‌ क्रिवि भवतीत्यन्युप- 
गमसामान्ये सति नापू न द्वि अनिमिङ्‌ इत्याकारक 
स्यान्न यनि इत्यनुपपत्तिदरोनादिति दिक्‌ । 

८) द्वि१ सत्‌ प्रयोगत क्रिवि द्र । 

^) बस अन्तोदात्त (पा £, २, १७२) । उप 
< इरा- यद्र 

५) तस नचू-स्वर्‌ (पाद, २५२) । उप यद्र । 








9 शस्त 

२अनिरा- १७४ ज-निशश्ञस्त- 
1 ८ ते ४,२,५.२ मे २, ५. | -निरक्तस(मन्‌ “~ -मा काठ १४, | ¶्चनिवौह्‌ः- -हाय मे ४, ८.५ 
१८, ठ १६, १८, क २५.५ १० ¶अ-निर्वीर्य"- -चं काठ २८, ८ 


शौ २०, १३५, १३ 
अ-निर(र-म)हितः- -न गौ १२. 

०, ३५, ३४६ 
गञ-निखक्तकता"- -क्त ते ७, ४, 


३, १ 


२, ६, ५, कठ १२, ९ १४, | 
१०९, २०, ५, २४, ८ २२६, १, 
२८, १०, २३२, ४; २५; २०; 
क ३१.,७, ३८,१, ०,४.९९, 
१,४८, १८, -क्तम्‌ ते ६, २; 
७, 3; मे ३, >, 4 6.८, 
९, ©, ८, ६, काठ 2, ५, ९; 
१५२, १६, २२९, ४, ३२, १, 
क ,४, ५.५, -क्तया मै ३, 
६५५; ©; ८६ : त्त करर १०, 
९, क्ता मै ३, ४,६, ८,१०२. 
काठ १४, १०२, -त्तानि कठ 
२९, क्‌ २१, च ७९, -तभम्‌ 
ते २, ५, ७, ३, काठ ३६, १३ 
2 ) नाउटि सस्व द्र । उप <-निर्‌-आ^८धा यद्र । 
०) तस नसू-स्वर (पा द,२,२) । उप यद्र | 
५) यनि तस नसू-स्वर (पा ६, २, २) । वस्तुतस्तु 
मुपा चिन्त्यो भवति । निरूक्त-सामन्‌-(यदर )इत्यस्याऽनय 
प्राति एव प्राकरणिफत्वान्‌ (तु मे १, ११,९) । 
0०) सस्व एपूटि द्र । उप निरकरति-गृहीत- इति 
तृतस द्र । 
€) उप <निर्‌ ,.८/दह यद्र । शेषम्‌ दविपूटि द 1 
1) तस लयोकीयस्वरामाव-कृते अ-श्चोघुक-टि द्र । 
४) तम्‌ ननु-स्वर (पा६,२, २) । उप निर्दिष्ट 
भाग- इति बस यद्र । 
५) सस्व नापूटि द्र। उप निर्‌^८सूज्‌+सवि घन्‌ प्र । 
* ) काठ समानप्रकरणे अनुद्दाह- इति श्रूयमाणं यद्र 
(तु सटि)। 
‡ ) उप निर्‌ ^८वह्‌+-घन्‌ प्र ! शेष द्विपूटि द्र । 
* ) सस्व एडटि द्र । अनिवीयै- इति प्रमाद- 
भ्रशितमध्यरेफ पामे यद्र । उप वस्र ¦ 
' ) बस अन्तोदात्त. (पा £, २, १७२) । उप नि 
५८ विद्‌ + अपिकरणे द्युट्‌ प्र. । 


४;९ 


। अ-निक्तिगरहीतण- -तम्‌ मे ४, 


। ¶अ-निर्घात- -ताय ते २, १, ८३, 

> ५ र्ट) 4; मे ©, र) र्ट 

२,३, मे १,१०,५ ११, ९२, | ° अ-निदीह<- -हाय ते २, ३, ६०२, 
७,४, मै २,३,७,३,.३, ३, 
4, १,९, काठ १२, ५, २९, 
७, क २०, २.३, ३९, ७१८ 

अ-नि्दीहुक~ -क मे १, ४,८, 
काठ ३२, ४ 

गृज-निरदिए्माग- -ग तै २,२. 


¶ुअ-निरमा्म"- -गाय मै १,८,५, २, 
३, १९, छ, ३, ६९, ४, १; काठ 
१२, ५, ८, १३, २४, १०. क 
२३७, ७, ३८, ३ 

१अ-निर्याच्यः तै ५, २, ३.१. मे २, 
१, ३, २, ३, काठ २०, १, | अ-निःशस्त- -स्ता- ऋ ४, ३४, 
२०.२९; कृ २१.६३ 


१अनिल- रअनिख- «८१अब्‌ द्र 
अ-निविशमा(न->नाप- -ना 
नदर \७, ४९, १ 
†दअ-निवेश(न->)चा- -नानाम्‌ ऋ 
१, ३२, १०, पे १३, ६, १० 
्र-निवीर्य"~ -यं काठ २७, ९ 
अ-निवृत०- -त ऋ ३,२९, ६ 
अ-निशित.ता~ -तः मा १,२९, 
क १, १०, १, कठि ३१, १४, 
-तम्‌ ऋ. ग, ३८. ८, ९; ९६; 
| २०, तै ४, ७, १५, ४, -तामा 
१,२९., का १, १०,१, -ता मे 
&, १, १२. काठ १,१०.६९, 
५ क ९ १०, &\७, ९९.ब] 
†अनिशित-स(म->)गो"- -मौः 
च १०, ८९.४, कौ १,३३९. 
जं १, ३५. ८ 


११९ 

") तस नज्‌-स्वर । उप *नि-वी्य- बस (पावा २, 
२, २४) । यद्वा =निर्वीयं- (गपूरि द्र) । 

५) सस्व नापूटि द्र । उप १निहित- (<-^८ निश ) 
यद्र (तु शत्रा १,३.१,६;, 9, १,२;२५ यन्न यक्र 
अनुपरत- इति चराचर्‌- इति चैेतत्पर्यायभावतो निर्दि- 
श्येते, अवा्श्च [6 117 द प्रभ] एस्थि सर्वत्र पपा 
जनि-दित- इत्येव निरदेशीतीव कृत्वा सा प्रभ्र॒ माष्य- 
कारैर उप =रनि-शित- (<-नि,/द-<-सो) इत्यवधार्य 
तत्र तत्र व्याख्यानप्रौढि प्रदशयद्धिस्तत्‌प्रयोजितान्वय- 
पीडनादौ व्यथमाद्र. प्रादशि (भूयानप्यत्र विस्तर 
५८ निचय इत्यत्र द्र ) । 

०) कवि सद्‌ न द्वि द्र । 

” ) यतु १जु-निषित->> -तम्‌ तच्रत्य टि च। 

°) बस प्रूपप्रस्व (पा ६,२,१)। उप यद्र । 

*) तस नज्‌-सखर (पा ६२, २) उप 
(<> स्‌) «८ शस्‌+ क्त, प्र । 

९) इह श्रूयमाण रू प्र (तु "सजोषस सूरय 
ऋ ७,२३४.६ प्रथ ) । एस्थि एतद्‌ रू. सं इति यदू 
प्र आह तज्नि"मारं द्र । 
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अ-निष्करृति- -व्या पै ३, १७, ३ 





६; ९, 9 - | ते २, ६; १, 4, 


¶अनि(न->इ)ष्ट्वा< काट १२, ५, 
२८५, १७, क &<, १५ 
अनि(न-२३)्, छा<- - काठ २५, | अ-निहत्यः शौ ९२. ३, ४४ 
१५७, क &<, १५. -ष्टम्‌ तै द, अनीक ~ ~क, प &, २४,७, 
ऋ १, ११३, १९, ११५, १, 


५५, ६, ८, ८९. ३, ४९६, १, 
क 2, ७, ११४, ३४, १, ७५, 
४, को द, ११०२. ३, ५.३. 
स २९, ्, ६; रौ <, २५७, ७&, 
ह, १२५, ३, ७, ३५७, १§, 


-षटेभय" काठ ५, ४, २२, ४,। १२१, ४, १२४,११; १६८,९, १३, २, ३४६, ३५५ २२०, १७, 
ष्टेषु काठ ३५, १८, क ८, २, ३५, ११, ३, ३०, १३, ४, ४, १०७, १३, १४, पै ४,३५, 
१६ ५, ९, १५, ११, १; १२, २, ७, १५, ११, ७, १२, ४, १६, 
¶ अनि(न-द)्रकः- -ॐे ते ५, ४,१०, ८५, २, १,४८.४, ७६; १, ६, १५१, ५. -का ऋ २, १९, ४, 


३२, मे ३, ४,५, काठ २२,२ 
अ-निष््कयै"- -क्यम्‌ काठ २४, ५, 
क ३.७, ६ 

2) बस अन्तोदात्त (पा ६, २५ १७२) ।उप नि 
«८ष(~> स) ञ्ज्‌ +- घन्‌ पत्व कुत्व च । 

४) तस उप सखाध्वथक-यदन्त न्‌-स्वरापवादो 
ऽन्तो दत्त (पा, ४, ९८, द» २, १५६) । 

<) मुपा नितरामकुतमस्फार । वस्तुत पू्ैमन््स्य 
य॒ “एषाः इत्य्‌ उत्तरार्धो भवति सोऽस्य मन्त्रस्य पूवार्े 
स्यात्‌ । “अनिषेचन चक्रषीः इत्यनेन शोधितपटेन 
तृतीयन पादेन च तस्य मन्त्रस्य गायत्र्या छन्दसा पूर्ति 
स्यादिति विचारयन्तु सुधिय । एवे तावदिह तस 
नञ्‌-पूवे । उप नि<८षि(<-चि)च्‌ > नि-पेचन- इति यः । 

4) अ-नि्चित- > -तम्‌(गद्र ) । त्र मूक्रो पा वैकृत 
द्र (तु सटि)। 

<) तस नन्‌-स्वर्‌ पा&२,२)। उप यद्र । 

{ ) भञ्जनिष्टत › इति (दौ ७, ८२, ३) पसि । 

€ ) वस अन्तोदात्त (पा ६, २,१७२) । विशेष्यग्म 
वि द्र । उप इष्टफा- <-./यज्‌ यद्र ¦ 

») तस ननू-पूवे । "कत्य (पा ६, २,१६ ०) इत्य- 
न्तोदात्त । उप तिष्टकष- यद । 

" ) तस॒ नञ्‌-स्वर (पा 2 २,२)। उप <-नि 


७, २८ 


८१, १,१७.१. ८ 
९, ८८; २, €; ९६,९, १० 
त; ६9 ९9 ३; ३ 1 0 २. 
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+~-~------~-~~-*^~~-~-~--~----~--~~--~~--*-- ~ 


| 

| 

| 

| 

। 

| 

| 

| 
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| ८, २३, ७, -काव्‌ पै <, १३, 

११, -ानि मे २, १, १०१, 

| -के ऋ @, ५८,११, &१४७,५ 
५ष्द्‌ <-स्तृ यद्र | 

1) पपा निस्‌ /स्तृ-> "नि -स्तृत- इतीव उप निर्दिष्ट 
विवेक्तव्यम्‌ । 

६) सस्व एपूटि द्र । उप निष्व्य<-निस्‌+व्यप्‌ 
ग्र धृव च (पावा छ, २, १०४, पा €, ३,१०१) यद्र । 
1) सस्व द्विपूटि द्र । उप <-नि^८हन्‌ यद्र । 

प ) „/८*अन्‌-देकन्‌ प्र॒ (पाड ,१७) । नित्स्वर 
(पा ६, १,१६५७)। यदा तस स्याद्‌ नन्‌-स्वर (पा ६, 
२,२)। उप च (निः>)नी--क- (<-१अक- <-+८अच्‌ , 
ञ्ृ)। अथवा, नापू कल्ये नयोऽभवि सति नि इत्यस्य स्थान 
जयु इति द्र । तथा च सति समाननिष्पत्तेर्‌ अनुक- इत्य- 
स्मात्‌ प्राति विवेचनप्रयोजन ऊ>>दइति वणपरिणाम । 
अथापरिवा नापू एवं कल्ये नजभवि सति नि इत्यस्य 

स्थने २अन्‌ यद्र (तु अन्तर्‌, २अन्तर-) 
माध्यमिक इकार उपजन (तु खम्‌ ईंक-)। 

ततस्तदेव उप दृशेनार्यन ^/२अब््‌ इत्येतेनाभि- 
सवद्ध स्यात्‌ पूप च सप्तमीप्रसरकम्‌ (रअन्‌- >) अनि 
इति र सद्‌ दीर्घीभूत स्यादिप्यपीटामियुक्ानामह द्र 
(तु पएष्छ १, १२, ६, १६९) । 
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# ' श १ ५ [1 ५» ५. 
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श जा, 
५३७, २, ९२०, †ज १, २, 





१७६ 


५” ५ 4 ५ ५ भ > ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५८ ५ १ ५” ७ ५ ५ ५ ४ 


५४, १], ©, १०, ३, ७, ८ 
५, सा १५.४६; करा १६, ५, 
२८. त,४.४.८.म्‌ ‰&.१० 
„५, ११,४७, काठ २०, १४, 
करौ २, ११२८, पै , २७, ६ 
[ण्क- चतुर्‌०, ज्योतिम्‌०, तिग्म? 


तै ५, ४,५, ४१२ 
अनीक-रास्‌(>.)° शौ ५, २१, ८, 


अबु 


१५. 101 


९, ९, १०३ ३३ 


॥॥ अनी(न्‌-दं )जान०- -न मे र्‌ 9 ५६, 


७,८,६, -नम्‌ ते द, ६ ७, ३. 
-ने मे ८, ८; ९ 


२; ५५, ५, ८5 3, ४ ६, +; 
-केन ऋ २,९, ६ मा ५, ३४ 
का१५,८,५, तै१,३,३, १, 
{> ३? १३. २, ६ १०५, 
मे १, २, १०, १०, ५, १४९, 
३, ९, ५१. 1४, १०, ५. ११, 
४, काठ २, १३, २१, १३; 
३५ २०, ३६, ८; क २,७ 
७८, १८१, -केषु ऋ <, २०, 
१२, कि ऋ [३, 9, १५, 

2) भवित्व (पा ५.१,११९) । प्रत्ययस्वर । 

९) मतुप पित्त्वान्निघाते स्वर पू्वावस्थ । 

6) दासप्र (पा ५, ४, ४२) । प्रययसखर । 

0०) तस नलू-स्वर (पा 2, २; २) ।उप यद्र । 

€) सस्व नापू द्र । यत्त॒ सा प्र उप॒ आत्रयपयाय- 
तया पश्यन्त बस अत्राहु , तन्न । तथा सत्यन्तोदात्ता- 
पत्ते (पां द, २, १७२) । यथा त्वेतद्‌ उप सहूपाद्‌ाश्रय- 
पर्यायात्‌ सप॒ विविक्त सद्‌ वि इति संभाव्येत तथा 
विवरणत ¶*नीट- इद्यत्र यद्र । तस्मिन्न्‌ उप वि 
सतीह तस भवतु न वबकस्ष इति तुं तत्त्वम्‌ । 

{) =रर्युनू- इति र प्रयोगत द्वि क्वि च मद्‌ 
उजा नि योगसुपेत्येर्त्वमिवापन्न द । 

€ ) लक्तणे कसप्रवचनीय (पा १, ४, ९०) । 

०) अत्रउम (तुमा ५, २९) यदू अनु-वृद्धय.' 
इत्येक पदभित्याहतुस्तत्‌ स्वरदोषादुपेच्यम्‌ 1 अन्वय ऽशक्त 
इव सन्‌ स्क पदपूरणतामारैति सम्भाव्यते । इन्द्रमभिलच्य 
तदनुगतास्तदुदृश्यकरा सवा ब्रद्धयश्च सवां जुष्टयश्च भव- 
न्त्त्याक्रारकस्यान्वयस्य न केवल संभवादपि त्वभीष्ट- 
त्वान्‌ तु सावे प्रभु) तथा द्यत्तरस्याख्चि 
पुनसिनदरस्य स्तुतिभिरमिवधन श्रूयते । 

=) क्प्र इति सा वें फ़ च । ^/क्षर्‌ इ्यनेन 
गतित्वेन योगम्‌ शष्ट. वष्टि । तन्न । स्वघामनुलच्य 
न तु ता कमेतया विषयीकृत्य क्षरणस्य विवक्तितत्वात्‌ । 


त्रि, द्र पुर्‌ रात, {अ-नीड८2)- ड च १०. ५५, ६ 
सु >स्व्‌°| 
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१४, काठ ३६, ८ 
अनीक-वत्‌०- -वते मा २४, १६. 
२९.५९, क्रा रद, ८, ३, ३१, र्‌ 
७, १, सै १, ८. 
५, ४९५, ५, २४१. मे १,१०. | सनु ऋ १, ६, ४, १०, १२२, 
¶,. 1... ०५, २, १३, १४, 
काठ ९.५, ७८,२, क <, ८¶, 
-वन्तम्‌ खि ४, १४, १, -वान्‌ 


कौ २, ११३३ 


१,मे१,७,१ 
अनीन्‌-दै)श्वर०- -रा रौ १२, ३, 


४, ११, ५.४, | १अनु- «८१अन्‌ द्र 
१. ....3,-36. ३३, १ १. 


२७५ ९, ३८; ११२, ४४५ १० 
४६११४०,४९१३.०५.००३००. ६, 


1) रोधस्वतीर्‌ यनुलच््यतयर्थत कम्र (तु सावे, 


वेतु उप अनु * यातु) । 

६) उषस उपाचरणमकमकमाख्यातमभित्रेत द्र । 
्ाश्विनन्रीरयुलक्तणस्य विषयो न त्वनूपाचरणस्येति 
विवेकाद्‌ गतित्वदशीं वे चिन्य । 

1) लक्तरो वेत्थभूतलकच्णे वा क्प्र । शरव्याहार- 
मुखेन सा अथ्येनमेवाथेमभिग्रयन्‌ स्यात्‌ । गतित्वे तु 
नितान्तमनपेक्लितमित्यभिसन्वि । 

५) सा एव केवलम्‌ अनु-वि-अदश्रम्‌ः इत्याख्यात- 
योगमाह । तत्र चाऽऽख्यातिकप्रत्ययस्य कतैरि भ्रान्तदृष्टत्व 
बीजम्‌ । रूपं चेदं कमशिन तु कर्तैरीत्यस्क्तेतु 
<८्श्‌ । ऋ १०, ३०, १३ इत्यत्र स्वयमसौ 
भाष्यकारोऽपि द्र । 

०) उत्तरमन्त्रेण प्रकरणसामानायिकरण्ये सति वरुणस्य 

प्रयिन्यादिलोक्त्रयदश्येकत्वे तात्पर्यं द्र । तवाप्य्‌ “अनु 
जनान्‌? इत्यत पृथिवी सक्रेतिता (पृथिव्यामित्यथ ) । 
५८ भरण्य इत्यस्य चोभयथा वृत्त भवति सकमेक च (तु 
च्छः १, १५५. ५, ५, ७३, ६, €, ५९, १, १०; 
९) श्रकमक च (तु ऋ ७, २७, ३, ८, ९, ६) । 
तदिहाकमक्रत्व द्र । यत्तु सा एफ च "जनु'“"पुद्यसिः 
इति योगमाहतुस्तन्न । उत्तरेण मन्त्रेण तात्प्यसमन्वय- 
दशेनात्द्रदिहाऽप्यतुपरष्टस्य „८ इत्यस्योपयुक्त- 
तरत्वादिखयभिसन्धे (तु जष्फप प) । 
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2} कम्र ठति खलु सा स) वाट । कमीपि्नानोऽवि- 
करणपिन्लाया वलीयम्न्वप्रतीते । 

४) उद्य प्रयागऽभिप्रायाद्‌ वयनुप्रयाण यद्‌ (ष 
८५. गाहतुस्लन्न । तम्याचुगमनपर्यांयन्वात्तस्य चेहाऽमग- 
तत्वात्‌ । 

५) अतिङ्किष्टान्वय उत्तरां कढाचिद्‌ “अनु ˆ“अस्नो- 
भयत्‌” उत्याख्यातममिप्रत स्यान्‌ । 

०) 'अनुप्डं " अनु विदधौ दृद्यन्वय वषि मा 1 
न त्वसौ सुवच । अनुष्टु" टत्यनेनैवाऽनोरनुक्रमाथवस्या- 
ऽ<ऽगतन्वाद्‌ व्यथां पुनरुङ्किभवेदिति। ममग्रश्च तदीय 
उत्तरावैर्चीयोऽन्वयो व्यत्यस्त ।न द्यू तन्‌ प्रगासता 
सूर्येण पार्थिवान पूवो दिग्‌ अनुषिवीयते । पवां दिगमनु 
(-तस्यासित्यथे ), प्रश्{सता तु तेनतगोऽनुष्ट्‌ वि वीयन्ते । 
इदे तावतैवाऽल विस्तर वैश दनुसन्येय । 

€ ) (जनान्‌ इत्यनेन च (स्ोम-पेयस्‌? इत्यनेन च पर्या- 
येणािसवद्धमनोरेकरयाऽव्याद्यर क्तं योग्य । एव छते 
च तयोरथेविवेक द्र (तु सा), 

{) “माः इत्यस्य प्रासुरयसावको लक्ञणाय कम्र (लु 
सस्थ उप, वतु ५, 6५, अनु जमात दात्‌) । 

8 ) अुमलेति यन्‌ सा व्याचष्टे तदनुलंच्येत्यर्ये 
द्र । "ता नियुतम्‌ अनुः इनि च तत्राऽन्वय । 

» ) ज्जन मथायति इतीवाभिप्रयन सा चिन्ध्य (लु 

ऋ २, ४३, १, ५०, २ प्रच (प्प च) | 

") सीम्‌ उन्यनेनान्विति क्रम्र भवति। यत्त॒ सा 
इममन्वय व्यमिचाय्यं अजायथा 2 इत्यस्य क्रिप वि 
द्व्य (=गतिभिन्नत्वे सति तत्‌-सकन्चम्‌ ) इती व सम्बन्व्‌- 
ममाषत, तच्िन्त्यम्‌ । गतितकारके सवन्वेऽपि सीम्‌ 
इत्यस्य रू क्रमाऽऽकाडन्तापूरक्प्वेन दशनादिति यावन्‌ । 
नच्तणायप्रा वान्यात्‌ कपर एव स्यादिति तु स्थिति 
(नु लप) । 

1) भव › इत्येतदनुवद्धो लक्षणो कप्र वेतु सा पश्चादथ 

अव्य इति भापुकर ) । 

४ ) “अन्‌*“*अमीमेत्‌? इति गतियोगवादिन पाश्वा- 
त्या भवन्ति । तच हि तेऽभिप्रितमनुलक्ञणात्मक्मर्थ- 
मन्तभोवयन्ति । तदय वादशध्िन्लो मवत्यप्रामा- 
रिकत्वादन्यथाप्रसिद्धेश्च । तवाहि! अनुयमनाऽनु- 


राव्डनाऽनुमोजनादिप्रयोगेपुं योऽनोरयो नवति नेनव 
त सटगेनैव वाऽ्यनेहापि नाव्यम्‌ । स चाऽऽनन्तयमादस्या- 
दिविशिष्ठो निनरा ननलण. विलक्षण इन्यभियुक्ञानामति- 
रहिनमिव भवति । अतो यथाडभिमतन्यास्यान ल्नरो- 


देणादययय कम्र णव प्रकाय्यनाम्‌ । मामर््यत्‌ प्रसिद्धेश्च । 


सा चक्प्र उभिप्रयन्नग्यथस्य विपये न सायुवादी । 
तदिम्तरस्तु वेच द्र । 

1 ) स्वरयामनुलद्य (तद्विषय इति यावन ) त्वमिन्द्रा 
ऽस्माफ भवसीति तुरीयपादस्याऽ्थं पूर्वा पादत्रयी प्रति 
देत तयोपन्यस्त । यत्त॒ मा अनु**` बभूथ इति योगमाह 
नट विसभ्यम्‌ । 

०) तुसा, वेतु चष्ट प्र । येषा चि-अनु धिरः 
दत्यास्यातयोगोऽभिमतो भवन्‌ “गतिर्गतौ? (पा ८,१,७०) 
द्‌ यक्त प्रवेगतिनि घातरपल्लियेद्‌ अथ शश्चियः इति द्वि 
द्मनन्वितमिव कुर्यादिति नैवाङऽद्वियेत । 

२) भज॒नु ` जोहवीमि इति सा गतित्वमपि विक 
ल्पयति ¦! तन्न । निचिदामनुहवनस्य हवनस्य वा 
ध्रत्याऽप्रसिद्धन्वाद्‌ निविदृ्टारग्स्य हवनस्य च प्रमिद्ध- 
त्वात्‌ (तु ऋ ९, ८९; 3, ९६३ > २,३६.१६) । 

०) कमणि प्रयोगमाह एए +, &\\ । तच्चिन्त्यम्‌ । 
य॒म्‌ इति क्रसंपदस्य तथा सति सबन्वङ्खिष्रत्वात्‌ । 

८) व सा एए च जनु ˆ वतेनेः इति यागमाहू । 
तयापि विमश्नंसट स्थत द्र । 

° ) राततित्वेऽपार्था दवस्वर्यापत्निरित्यसक्ृदवोचाम । 

` ) ए प्र ञनु अवावृते इति योगमाहतु । तथा 
सति प्राधान्येनाभित्रेतो लदणार्थो गौरो मवेन्‌ । अनुपूवैक- 
गत्यथौनामाख्यातानाम्थे लक्षणायौऽन्तर्मावश्वाऽप्रसिद्ध । 

® ) पठे भुवत्‌" इत्याख्यातेन गतितया युयोजयिषुर्‌ 
वे चिन्त्य 

४) चिच्रमेतद्‌ यत्‌ मा कमेश्रवचनीयतयोपक्रम्य 
गतितवे पर्यवमाययति । ^./चित्‌ इत्यस्याऽकर्मक प्रयोग 

) सा इदटाऽभ्रजरतीयतीव । स्वराज्य-पदे कर्तरि प्रत्यय- 
शवेद्‌ भवेत्तर्दिं क्रा गतिरनोरिति नासौ स्पष्टमाह । अनु 
“"चाब्रुघु 'इति योगश्चेदभिमत स्यात्तहिं सिजयोन्तभोवे- 
ऽपि सति न कोऽपि प्रसिद्धोऽन्वथान्वय सभवेदिति दिकू। 
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क 


2 ) लक्षणे इति सा , ऋअनन्तयं इति वे । उभयथाऽपि 
क्प्र एव । 

९) च्युतस्वरसस्कार एव सा आदिस्वर वशा- इति पद्‌ 
गवार्थे पश्यन्नगतिकत्वादनोगतित्विक्ल्पमाचष्ट (तु अनु 
व॒द्वा।न्‌' इति प्रयोग [क्र १,८२.३ प्रभ ])। विस्तरस्तु 
वेश द्र । 

५) पृथ्यां निविदोऽनुसत्य प्रवृत्तस्य मे हवस्य बोधत- 
मित्यन्वय । सा «/सस्‌ इततीमम याटरति गतित्वेनाऽनु 
च तेन योजयति । श्रतिस्वारस्यविरुद्धस्त्वय योगो भवत्ति । 
विस्तरस्तु वैश दर । 

०) वे अनु" " !इषितम्‌ इति कैतमिति चोभय भाग- 
मित्यनेन सम।नायिकरणमित्याह । अन्वादि वाक्यान्तर 
तु द्र । केतमनुल च्य सवित्रेषितमित्य^वय । 

<) लते कम्र ¦ सा “जायतेः इति पदभिति रोष 
इत्येव सुग्रह द्र 

{) सप्तमीक्चन कम्र (तु छप, , वैत एए) । 

& ) तृतीयाथे कम्र । स्वेन धाम्तेति मन्राशस्वरम 1 
'अनु"“"ववक्षः इति योगं यत्‌ सा आह तच्‌ 
चिन्त्यम्‌ (तु सस्थ रि परि,^/३वक्ष्‌)। अन्यत्र च 
अनुघोषमू' इति व॒वाण स एव स्वरदरय प्रति चोदयो भवेत्‌ । 

४) वें सा शूनु"“" विभाहि इत्याख्यातयोगमाहतु । 
तत्वमतया च ज्वालाशब्दोऽध्याहियते पूर्वी-राब्दस्य च 
पुरूशब्दात्‌ स्तिया रूपापत्तिस्च्यते । परमेतावत शवत 
पथ सरलतर केप्र मागे । पूर्वी (कृष्णा ) अन्‌ (नु- 
ख्त्य तद्वद्‌ इत्यथ ) वतमान कृष्णासु त्वम्‌ अने 
विभादि" इति सुरिलिष्टोऽन्वय । 

') भ्नु*“ समिध्यमान“ इति मतित्ववादी वा पत्ते 
सपतम्यथकमप्रवचनीयत्ववादी वा सा उभयथाडगयुपक्षय 
(त॒ समनामिप्राया श्ती ऋ १, १६४, ४३, ५० 
९०, ५६, ३, ६०, १६ प्रभ) | श्येह प्रथमे कल्प 
श्मादिस्वरं॑धर्म- शब्दम्‌ शअभिविशेषणतया कर्रि 
न्याचक्ञाणः सा नितरा च्युतसस्फार । 

1) सा ८, छ ध अनु-परजानन्‌?इति दयदात्तमे- 
कपदमाहु" । मति-शब्दश्ाऽङ्कीवरूपो ज्योतिर्‌ इत्यस्य 
समानाधिकरणतया व्याख्यायते । वस्तुतस्तु मतिम्‌ 
जनु इति तृ.कप्र्र त॒ ष््दा मनीषी मनसाऽभिक्ट््तः 
(कड. ६, ९) । 


^ ) सुलभ सप्तम्यर्थे कपर । 'अनुसचरन्तीः इति 
दवपसगयोग व्रैवाण र स्वरद्वयी प्रति चोदयो भवति । 
1) वे ज्जनु"“"आगत्य' इति सा च अनु अजानन्‌” 
इति योगावाहतु । समानश्वतिस्वारस्य तु कम्र इव 
द्रदयेत्‌ (लु ऋ ३, १२, ७, ७, ७.२, १०, १४, २) । 
८) 'सोम-पेयम्‌' इत्यनेन सबन्वाह्ने्णो कप्र (तु ऋ 
१, १४१; ३ ३, ५०, २,७.९०, ४, १०, ३५, ३) । 
५) लन्षरो कपर । इदमाऽस्याऽन्वय । नापू मन्त्र 
कृता प्रार्थनामुद्िश्यत्य्थं (वेतु सा य इहाऽसगतमिवा- 
ऽनुकमाऽ वमाह) । यत्त॒ वे एतदन्वयाथं स्वाम्‌ इति पद्‌- 
मिन्द्रपरमाचिक्जिप्सति तदप्ययुक्तम्‌ । तथा हि सतीदम, 
सुत॒म्‌'दतिपदेन विशेषणत्वेन सबन्वे सिद्धे उत्तरार्धेअस्य 
इद्यस्य पदस्य।ऽन्वदेशीयेन सवेनिधातेन भाव्यम्‌ (पा २, 
४, ३२) । नु त्वदभीष्टेऽन्वयेऽपि समान चोदयमन्वादेश- 
सामान्यादिति चेद्‌ । नेति ब्रूम । सुतम्‌? इलयत्र क्तस्य 
भवेऽभिप्रायात्‌ पवां वंन च प्रथमस्य वाक्यस्य परिसिमा- 
पिद्शेनाद्‌ वेतु सा) उत्तरार्वयेनेदमा उतस्य सत 
सोमस्य प्रथमत एव उपस्थापनद्‌ अन्वादेश्षविषयाभावाद्‌ 
'उडिदम्‌-"(पा ६,१,१७१) इति स्वरस्य चारिताथ्यादिति। 
° ) प्रथमे क्ल्य प्रधिति-शव्द सेनापययीकुर्बन्‌ सा, 
"अनु द्रणान्‌ ` इति योगमाह । रास्ता तावत्‌ तचन्ता 
तस्य नितान्त निमूलत्वात्‌ । प्रमितेरुक्तोऽ्थो व्युत्पत्ति- 
मात्रावष्टम्म प्रवृ्तिप्रामारयञ्चूल्य । गत्यर्थो «८ (स्वा) 
^५/दरू (या ) इत्यस्माद्‌ विविक्त इत्यल विस्तरान्तरेण 
द्वितीये च क्ल्पेऽनो कोऽर्थो भाष्य॒कतोऽभिमत इत्येव न 
स्पष्ठमुक्त भवतति । यदि नाम तृतीयाथ करम॑प्रवचनीययोगं 
च्येत तहिं वृष्वीम्‌ इति तृतीयार्थ द्वितीयेति तद्रचा- 
स्यपाथान्यापयेरन्‌ । उक्तयोमत एव त्सिद्धे । न चापीह 
निरुक्घप्रामारयत्‌ तृतीयार्थैऽनुरभिसम्मतस्तस्येति वक्तु 
पयत । तदुदते निर्ताऽशे तृतीयारूपयेोरमध्येऽनो पटो- 
पलम्भात्‌ । यदि हि नाम द्वितीयायास्त्ृतीयातेन परि- 
णतिर्‌ अनुना कारिता निरुकषकारस्याऽभिप्रेताऽभविष्यत्‌ 
तदोक्घप्रकरेणोक्तपरिणामकारितया परिसमाप्तशक्ित्वाद्‌ 
अनो. पुन पास्मसौ नाभ्यरोचिष्यतेत्यभिसन्धि । 
५) लक्तरो क्प (तु सा [यत्वेसौ भवे निष्पन्न 
भ्रमति- इत्येतत्‌ स्री प्राति लक्तणया तद गृत्तित्वोपचा- 
रण पुसा सामान।धिकरर्य मजत्‌ सद्‌ बस भवतीति कत्वा 
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स्वत्‌ एवं पु भावयति, न यथा दायतय्या वाचोयुक्त्या 
विरयेन तया द्र] वतु वे 6५ च लक्तणाथमनन्न- 
यन्ताव्‌ अजु *""अजगन्म उति दवुपच्छष्टाऽऽख्याता- 
ऽऽख्यायिनौ । 

2) मीम्‌ (पवा रश्रास्यमाणा स्वसु ) अनुलच्येति 
सचन्ध (तु वे सा च) | य्टाऽपरोऽनु श्रयते तदथं 
यतु अनु../बन्ध्‌>>अनु बढधान-इति (वेतु सा य 
'वद्वधाना ` इति पद “सखीम्‌ इत्येतन्‌-मभान प्रकृतेन 
कम्र ञनुनाऽन्वितमिच्छति)! एव यश्चेट्‌ भ्र. श्रूयतेऽमौ 
गतितया ^/स्यन्द्‌ >> स्यन्दयध्यै इत्यत्ान्वित यद्र 
(वेतु मा यो द्वितीयसूङ्कपूवैम्‌ अनु “स्यन्दयध्यै” इत्यनेन 
प्रच शुच › इत्यनेन गतितया योजयितुमिच्छन श्रसुच ` 
इत्येकस्मिन्‌ पदे द्वैस्वरी कथ, तिडि चोदात्तदनि गति- 
निधाताभावश्च कथमिति चोदय नेव पश्यति । नापू मन्त्रे 
च समानप्रकरणकरे भस इत्यस्य प्र^८क्रम्‌ इत्यस्य च 
ये श्चुती मवतस्ते च नितरामिवेोपेक्ञने) । यत्तु 
प्र नुप्रसुच ` इति द्विमतिक च्रिस्वरमश्चुतपूरव 
क्रिप श्रावयेयुस्तदतीव निस्सार द्र । निपातद्रय- 
प्राकरणिकसंबन्वाऽविभावनदुर्विपाक्माच्रत्वात्‌ स्वरसचार- 
सौच्मीं प्रत्य्‌ अन्तम्यसाहसमात्रत्वाजति दिङ्‌ । 

९) यद्‌ वं “जनु श्राव्यः इत्याह तचिन्त्यम्‌ (तु सा) 

८) कम्र } इम्‌ इत्यनेन सना वा य॒दित्येतच्छरस्ेन 
पूाधैमितेन वाक्येन वाऽन्वय । प्रथमे कल्पे ईम्‌ इत्य- 
नेन नापू मन्त्रे श्रावितचरोऽचंनभ्रकार्‌ पराख्रश्यमान. 
र । उत्तरे त्व्‌ इंम्‌ “इन्द्रम्‌ इति समानाधिकरण 
सवन्य । प्रथमे कल्ये लक्षणार्थं उत्तरे तु पश्वादथै- 
ऽनुर इत्यपरो विवेकरोष्पि द्र वतु एप प्रभु "अनु" 
आचम्‌ इत्येव योजक ) । 

०) पादादौ "य॒द्‌ इत्याज्िप्य पश्चादर्थे वा लक्षणे वा 
तदमिसम्बद्ध कप्र (वैत सा सवैथोत्तन्त्रमिव शक्षित॒य ` 
इत्यस्य वि इतीव भाषमाण, एए प्रम च अनु "* नमन्तः 
दव्यनपक्षिताङन्वर्थोपरष्टिमाख्यातिक योग टरवाणा ) । 

<) ध्या (विय) जनु इद्था जोष वक्ष ° इत्येवमन्वय 
वेतु सा अनु" "वश्च › इति योगोऽस्पष्ान्विताथ ) । 

7) ठक्तणे कम्र । सामान्येन द्वितीयाया प्राप्तायामिह 
यासु" इति सप्तमी द्र । अनु वधेसे इति योग © 
मनुते स चार प्रत्याख्येय । 

8 ) "एनान्‌*“ “विद्युतो मरुतो ““"जयु अह अनुगच्छ- 


न्त्येवः उति सा «/गम्‌ उनीममध्याटरन्‌ अनोर्मतित्व 
प्रतिपिपादयिषति । न चासौ यृचस्तदीय सोभन 1 
लक्छणार्ये कम्र. सुवचत्वे तेनेव च विय॒न्मस्न्‌ू-मान्नि-यातम- 
कर्य श्रुत्यथस्वारस्यस्य सुतेदे ऽ याद्यारस्य तदुपाश्चयस्य 
गतित्वकल्पनस्य वा सुतगमजागलस्तनायमानत्व न 
व्यभिचरेत्‌ । यच मा “एनान्‌ सरत. इन्यन्वादेशस्य 
चाऽन्वादिषटस्य चोभयो सपदि योगमेकस्मिद्नेव वाक्ये- 
उन्वय च वमपि नदपि नस्याङऽमदशमिवापतेत्‌ । अन्वदेरा- 
स्याऽन्वादिष्टस्गानित्वेनेव साव सशन्वादित्यस्य निगदसिद्ध- 
त्वान्‌ । न चेहैवोपरिष्रादू दिव उति पष्ठी न च तत्मगल्यथ 
मरुद्ररस्य' इव्यश्रौ तोऽ याहारोऽपेल्यत इत्यादिविस्तर- 
स्त्वस्मदीये वैश दर । उक्तादेव न्यायाद अन्वादिष्टाऽन्वदेश्च- 
विषयकाद्‌ उत्तरा वैमाच्व्यापकेकवाक्यक्ल्पनामुपाश्चिल 
प्रवतेमानस्य ५५ (अनु ““"असैः इति योगोऽपि छत्यज 

स्यादिति न वहू वक्तन्यमिवास्ति । 

" ) भज्नु**"यन्तिः इति योग भाषमाण एप्प 
उपेय (वेतु 0 )। तथा सति भ्येदसी इत्यस्याऽन्वयस्य 
स्वारसिकस्य दुलेभत्वप्रसङ्गान्‌ । यनि तु पर्जन्यविस्ज- 
नानन्तरं मस्तायुभयलोक्ययकेनेव मतेन्द्रभचुषा यावा. 
पयिन्योमेध्ये गति खवचेति तदुपपत्ति । यदपि सा 
पजेन्यविमोचनस्य दावाप्रयिदीविषयन्वमनुमन्येत तदपि 
चिन्त्यम्‌ । "दिव › पूवी पञन्यकःदाच्यावनाऽपादानत्वेन 
श्रावितव्वे सति तस्या. सपदि पजंन्यविमुक्तजला वारत्वस्य 
दुषंरत्वाच्ायुङ्घ वाचेति दिक्‌ । अपि च “अनु"““वि “" 
सजन्तिः इत्येव योगमातिष्टमान ष चिन्त्य । 
‹ * यन्ति? इस्यनेन च “वि “खज न्ति? इत्यनेन चेकस्यै- 
वानोधंगपद्योगमुशन्‌ प्म विमृश्य । 

' ) पूर्वावेगते श्रर्धम्‌” इति "गणम्‌ इति च पदे अनु- 
लद्यव्वेनानेन कम्र सताऽन्विते भवत । सफ़लमन््रमये- 
ऽतरैकस्मिन्‌ वाक्ये सति यत्‌ सा पूवौर्वोत्तरार्धमेदेन वाकय- 
मेद चगरार! तन्मन्दम्‌ । तदीययोजनाद्वयेऽप्य्‌ जजुप्रयम्तिः 
इत्येकपदे दवै स्वथप्रसङ्गारिति दिग्‌ (अस्मदीययोजनाया तु 
ऋ ५,५३.५) । एष प्रम गतित्व मन्वानास्तयेवोपेद्या । 

1) इह श्रथयन्ते इत्यकम॑क्माख्यातम्‌ (तुरि अनु 
„.८ग्रथ्‌, श्रन्थू>> “दि श्रथ , वैतु © य इहाप्युपरष्टमा- 
ख्यातमाह.सा च य उपखष्टि च सम्थेयति.८श्रथ्‌-.५/श्िष्‌ 
इति धात्वन्तरसाम्य च [तुसा ऋ ४,३२,२२ अपि];। 
एव तावन्‌ “स्वं भानुमुनु" इत्येव यनि कभ एत्र द्र । 


८१, 

2) कल्क (त सा © /। गतिरेव वा स्यात्‌ । 
नद शोमनीर्‌ अनु अतिः इति सक्रम कतयाऽन्वयो 
वक्तव्य । प्रायेण तु ^/२श्ि इत्यस्याऽकमकतयैव श्रतयो 
भवन्ति । क्राचि मेव च सकमैकेमपि भ्रवण भवति 
(तु ऋ ५५, 34, ४) । 

९) वाम्‌" उन्येतेनाऽन्वित प्श्वादयंक्प्र द्र॒(तु 
नप, चैतु सा ह यदनु “अनुष्ट्ेः उति समस्नमा- 
त्यात भवनि न्याय्येतदरवर्यं च प्रसज्ये)! यथाच 
स्तव->> -वे उति म१ स्यान्न चाऽऽ्ख्यातमिति यद्र | 

०) लत्तणो क्प्र द्र । 

८) पाश्वायास्तु प्रथमे मन्त्रे अनु विराजतिः 
इलयाख्यात द्वितीये मन्त्रे च शजुनु ययु * उसर्यात 
पश्यन्ति । तदेतत्तदीय दशनमदशंनमिवं भवति (त॒ 
या )। उभयत्र लक्तणादिरर्मप्रवचनीयाथविन्े पोपपत्ते । 
तथाहि) उष कर्तृफया प्रयाणक्रियया सवितृक्तृकाया विरा- 
जनक्रियाया लच्यलक्षणएसवन्थो वा पौर्वापयेमवन्यो वा 
मन्त्रस्वारम्यानुरोयेन कामसुपपययेत । स एव च र्म- 
प्रवचनीय इत्यभिप्राय । गतित्वे प्रयाणविर्‌[जन- 
क्रिययोरमिवेयायस्वरूपस.मान्ये सन्येव तयो क्रिय- 
योर्मतिद्रारा पौवापयंसम्बन्यो भवेन्नाम वाच्य । नतु 
'पल्युमेरणमनु म्रियते पलीइतीह प्रयुक्कमरणद्वयवत्‌ प्रयाण- 
विराजनक्रिययो काडयभिवेयायैखरूपममता समवति येन 
प्रयाणपिक्तया विराजनस्याऽऽनन्तयथेयोतस्त्वेनाऽनयेगति- 
त्वसुपपयताम्‌ । समानवाच्याथश्वकूपतायामानन्तथेसाह- 
चथेसजातीयोऽनोरर्थो गतित्वयोत्यो भवति विभिन्नवाच्या- 
य फक्रियाप्रयोगे चासावेवाथ, कम॑ भ्रवचनीय^्व प्रयोजयती- 
त्य॒कार फो विवे इटासिप्रेतो भवति । अयोत्तरस्याखच्य- 
यमपरो विवेकरिषयोऽववेय । तदथेद सवितृ तक 
देवन्तरक्तर कयो प्रयानियातिक्ियियोरभियेयस्वरूप प्रति 
भेदाभावो मवति, तथा पूर्वोक्तदिशा तदीयाऽऽनन्तययथो 
गतिगोचरीक्रियेतेलेव प्रत्यवस्थीयमाने उच्यतेऽयमपि 
नैव गतिविषय इति । कर्मान्तरस द्रावात्‌ । को भाव । 
उच्यते । यत्र कर्तृविशेषकतैरकियामपेच्य कत्रन्तरकतै- 
कायास्तजातीयाया पराया क्रियाया आ्आनन्तर्यायथो 
गतियोत्यो भवति तत्र पूवा किया छृदुठृत्ति वाऽऽपायते 
कतरि वाऽन्तभाव्यते । सा चैव छृद्उत्तिमापायमाना वा 
क्रिया तदन्त्भावविशिषे वाऽसौ कताऽनूपखष्ठाया उत्त- 
रस्या क्रियाया कभेतया निर्दिश्यते । तद्वति वाक्ये 
कर्मान्तर च न संभवति । यथा ^रामो गच्छतिः इति 
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९अयु 


१५, १२० २३, ८, २८, ४ 
रामस्नृकेक। क्रिया । लद<मणो गच्छति? इति लद्मर- 
तृकास्परा क्रिया । तयो परस्परसम्बन्वावच्छैटो 
द्विविव समवनि । रामस्य गमनमनुगच्छतति राम 
वाऽचुगच्छति खक्ष्मण ` इति न तु रामस्य वनगमन- 
मनु लक्ष्मण कीतिं जगाम इत्यत्र गतिन्व सम्भवति । 
उभयो क्रिययो्मलर्थसामान्येऽपि द्वितीयस्य क्तुरी- 
प्ितितमत्वेनाऽपरस्य क्रमण प्रदानात्तदपेक्ञया प्रयम- 
क्र्वा कद्‌ वृत्तिमापन्नायास्तत्कतृकाया क्रियाया वा 
दवितीयम्लरीग्सितत्मत्वानविऽनुगतिविषयत्वाभाबात्‌ । 
अनना स्मेप्रवचनीयेन तयोम॑"ये वत्तमान आनन्तय- 
सम्बन्वस्तु योलखत एव । तद्रदिदाऽपि (ऋ ५, 
८१, ३) सवितृस्वृकप्रयाणएक्रिया कदुतरत्तिमापन्नामनु 
(चनुलच्याऽनुखटय वा) अन्ये देवा खीयमीण्सिततमक्म- 
भूत महिमान ययुनंत्वनुययुरिति विवेक कत्तव्य । 

९) तुसा नदीना सबन्विन पुन्था पथो मार्गान्‌ प्रवत 
प्रसान्‌ अन्वकार्पीरिति शेष इत्येवम्‌ अन्वित्युपसगेयोग्य- 
क्रियाभ्याहारं च तत्प्रकारक्मन्वय च तद्भाध्यं च सा 
द्मनुमेने । अचर प्रयेक्स्मिन्‌ पदे न्लोदक्ञमे सत्यपि न 
विस्तरिणाथ इति स्परे तमात्रमुच्यते । “रवत › इति शसि 
रूपस्य (नीची › इद्यस्य च "अपृस्च ` इत्यस्य च समा- 
नाविकरणमूतस्य तद्द्‌ अपा विशेषत्वेन सहजेन 
चारिताथ्यैसुपागतस्य "पन्थाम्‌" इत्यमि शूपेसौकवचनेन 
विगतिगतीयमान वचनव्यत्ययटुपाभ्रित्य सामानाधि- 
करण्येन योजयितु मनीष।ऽनीशा तदीयेत्यवयेयम्‌ । 
श्रवत › इत्यस्योक्कात्‌ चिया शसि साम्यात्‌ (तु ऋ 
७, ३२, २४ प्रभृ.) । अत उङ्घो वचनव्यत्ययप्रस्तावो 
निरेक । एव चाऽनो कम॑प्रवचनीयतया पन्थाम्‌ इत्य- 
नेनाऽन्वय ऋजूयत्युत्तराथेमात्रन्यापकमेर्मेव दउाक्य 
च भवेदिति । 

7) 'उरगाय॒म्‌ अभयम्‌ अनु विचरन्ति इत्या- 
कारिका योजनां ल्फ व्ष् प्रभूतीना पाश्चाद्यानाम- 
भिमता भवति \ तत्र पिमर्शो भवति । त्रिमिह तासा 
गवामभयविशिषटल्ेफविगेषं ग्रति सक्रमण शिश्राव- 
यिषित भवत्युतादो ताक्तामिरहैवाऽमयेन विचरणमिति । 
सूक्तगानि लिङ्गानि तावद्‌ द्वितीयमेव विकल्प द्रटयन्ति । 
ओपक्रमदोपसरहाराद्‌ हि समग्र सूङ्तमेतद्‌ गवामाप्यायने 
सखविरोषाधाने पालने पोषणो च सुपठ भवति ! अत 
केप्र उरुगायेनाभयेन इति तृतीयथि योग । श्रभयस्य 
सिद्धवच्छावितत्वान्‌ न।ऽय सान्याभिग्रायोदेशादिलक्षण- 


{ 
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पदा्थवचन इति विवेक सुकर । तव्कुवन्‌ सातु 
चिन्त्य । 

2 ) “अनुप्रथजेः इति योग सा 6९५ चाहतुस्तदनभिम्त 
भवति। यन देन््रस्यौ जमो लदयत्वेन ममर्पयितुमिष्टत्वात्त- 
दर्थायिष्नु क्ग्र एव स्यात्‌ । न्यया द्रैखयमग्य- 
नुपपन्न भवतीन्यपर्‌ चोय स्यात्‌ । 

४) उन्द्रचोवमानाऽश्चविशेपणपरेयरक्‌ । जनु- पदवाच्य- 
लल्णायद्िपयतया तेऽश्वा इह॒ श्रान्यन्ते । तान जनुः 
तानुद्िद्य यदि "क ोश्च"कोगनप्रवकर स्वनि" नच्दोऽङारि 
तदा धेः उनरावश्रावितप्रकारेण जा ववर॑तति' इल्या- 
कार फोऽन्वयो भवति । अस्मिन्नन्वये कल्योश्ञम्‌ इति पद 
<८क्र्‌ दन्यस्य प्रियाविन्चेपणतया पयो जन्त परिणामो 
वा णञ्ुखन्त परिणामो व। द्र ।मा तु पूर्वस्या ऋचश्‌ 
"चोद्यासेः इत्याख्यानमिहदाप्यनुरष्य नद्रन्‌ ततोऽपि 
पूवतरयचाऽन्वयभादह । तद्धिस्तरस्तु तत एव द्र । स 
इ्हाऽनु कमप्रवचनीय कोकम्‌ इत्यनेन योजयतीति 
विवेफस्तु सम्प्रत्येव द्रष्टु साम्तम्‌ । उभयो «<८क्रुस्‌ 
५८स्वन्‌ इन्येतयो शब्दाथेयोलंद्यलक्नणसवन्व।वच्छ- 
दक्नानुपपत्ते । न त्विह ८ इति भये इति वक्तु 
ठभ्येत । अ्रमाणात्‌ । नतिश्वेटाऽनुपसगनिमित्ता मादहि- 
तिकी द्र । टौपिक्या उपसमेतिनेपनिमित्ताया नने्भाज- 
नमात्रगोचरतया (पा ८, ३, ६९) वि वानादिति यावन्‌ । 
यच }1\ स्वीयो वनाऽभिव वनपरिशिष्ठे अनु<८प्वन्‌ 
इन्येव योगमनुमेने । तदलक्तणम्‌ । उभयस्वरोपपरस्यभावा 
दिति दिक) 

<) लक्तणा्थं कपर । यत्र यत्र यथा यथाच गाव 
्रायुस्तत्र तत्र तथा तथाच प्रेरीत्ययं (एवनामता 
सरक्लन्‌ मम्‌ ताभि सह गत्वा तामा प्रत्यायनसमये- 
<रिषए्ाभिम्तासि प्रत्यागन्तुमहरित्यमिमन्धे [नु नार 
मनर ])। एरस्थि यपलक्षणामपि सती देस्वरीमनुमन्वान। 
जनु इहिः दति योग च ब्रुवाणा ८\ प्रभू 
उपेद्णा । 

५} अलु-०,.८ १पत्‌ इतीवेह कन्प्रयन्त सां प्र नाष्नि- 
येरन्‌ । लच्यमाच्रभूतयोरदिवने प्रपतरक्रियया कनैतव- 
सवन्वाभाये सति कस्यचिदपि तदुनु्पतनसन्येन वक्तु- 
मनुपरुभयमान^वाट्‌ लक्षसाथ कपर प्रथगन्वय स्यादि- 
स्यभिसन्वे । 

€ ) एकतर श्रिया दी्याऽच॒ गता ` इत्यरीस्तरेतीयाये 


~ ----- -- - 


कमप्रवचनीयतार्भित्रेतिवे । मा पि तदन्मानी मवति। 
एव तु सति कर्मप्रवचनीयेन नृतीयाथस्याभिदितव्वे “श्रियाः 
इत्यनया नृनीयया नामटामोऽपर्णीय कर्म (पा २, 
३, ८) उति सामान्यनियमाद्‌ द्वितीययव्रह भल्यमिनि 
विग्रशन्तु विविच । 

¡ , पूर्वार्वे यथाऽभिलपिते पुरोनयने श्राविते सत्युत्तराध 
हह तत्प्रत्यनीक्तया मनोऽनुमारि पश्चाद्यमन श्रावित 
र| एव मत्य्‌ अना कम्र "मन › इन्येतन कमपदेन "पद्चाद 
इत्यस्य क्रिवि च यच्छन्तिः इ.येनेन सबन्ध (चैत्‌ 
या९. १६ यद्न्विवि मां "पश्चात्‌ इन्येतंत्‌ पद 
“रमय ` इत्येतेन योजयच्पि मनोऽनुकूलमिन्युक्तया- 
ऽनोरिवाय परिममापयक्चपि तदीय पुन प्रसवमिवेन छन्न 
'अनुयच्छनिनि' इ-यपि भाषते, १४ च य अनुयच्छन्तिः 
इति योग समथंयन “पद्चाद्‌' इयेतदू अनोरथे कम्र 
इतीवाऽभिमद यात्‌ )। 

€) तृतीयायकव इति सा माभ्वाह। अनु जायाहिः 
इत्येव योग पद्यन्‌ ८९९ चिन्त्य स्यात्‌ । 

४) सहस्याय क्प्र द्यम्‌ अन्व्‌ इति सवन्व ) । 
प्रथमे पादे भूयमणि श्रुत्‌-' इति शरृद्ध-' इति च कवष- 
इत्यस्य वि समती वैम भवत इनि कृत्वा सा आनुपूर्व्य 
अव्य इ्यातिष्टते । ९९ प्रच च द्रद्य-कवषयो सामा- 
नायिक्ररख्यमिव पण्यन्तोऽनु “नि च्रृणक्‌* इ येतदव्यव- 
हित क्रिप गतीच्रन्याऽनुप्रवेगयन्ति । तदेतन्‌ स्वं साव- 
विम द्र । 

' ) कृष्िऊ्ैगसनमनस्य सोमस्तृकोर्वीभावस्य च 
समान देवतारा वनमुद्दिश्य छरठन्वेन श्रावण एव मन्त्र- 
स्वरम । अतो भुवन्‌ इति क्रियायोगमुशन्‌ ७५, 
चिन्त्य । ॥ 

1) चख्यश्चु › इत्यनेन व्यवहितेन क्रिपर॒ गतित्वाऽभि- 
सवन्व सा प्रभू उश्यु । उपसष्टवातुवाच्यभूतस्य- 
<न्वेपणविनिष्ट दशनार्थस्य प्रसद्राडमावान्‌ कपर सतोऽनो 
सटराथस्य च प्रासद्धिकत्वान्न तयेति दिक्‌ (तु छ ९, 
९९, ५) } यया च ,८ख्या इत्यस्योपखषटस्याचुपसष्रस्य 
च सतोऽकम॑क्सपि उत्त भवति तथा मा १९,१५७ इत्य- 
च्रत्ये टि यद्र । 

+ ) गतिरितिवेसाषटप्ः प्रच च। तया च सत्तिष्बतानिः 
इत्येतत्‌ सक्रमर्त्वेनाऽभीए्रस्याऽन्तमरगवितण्यथस्यः अनु- 
चरयत्‌--> -न्त *इति शत्रन्तस्य कमतयः योजयितु मिष्यते । 
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यया चेदमास्यातन यकम न चाङन्त्भावितरयथ 
भवितुमर्हेत्‌ तथा बाहृच्य एवास्याऽपरा श्रुतयो विस्पष्ट 
दमयन्ति तु क्र €, २, ४, ३, >; ८; ४६,२३ यच्र 
त्र थद्‌-वार- वीतु-वार- चच्दयोश्च विवेवोऽप्यक्तमेवाथं 
द्रटयति) । एस्थि म यमयो पादयाहतुहेतुमद्वाव द्र । 

2 ) (वयम्‌ ) अमन्महीत्‌ (यया वय) श्चूर ! ते महता 
राधसा स्तोममनु सकृत्‌ सु मुदीमहि" इेदमन्वय । 
अयुरत्र त्रतीया्ये प्र भवति । स्तोतृणा स्तोमसट- 
कृतानामेन्रेण महता रावसा निमित्तभतेन वा साधन- 
भूतेन वा (सि यमानस्य) मोदातिद्यस्याऽन्तरदिच्छिन्न- 
पयौयरारिलाऽऽत्मकमद्रद्धावविशिषटस्याऽनुभवस्य प्राथ्यै- 
मानत्वेन समपंणे तातपयवती भगवती श्रुतिर्‌ द (कैत 
सा प्रग यै प्रबौर्वेन वाक्यमेक परिसमाप्योत्तरार्थेन 
तदसंवद्धमिव वाक्याननर्‌ कन्त कृतोत्साहै सद्धिव॑ला- 
त्कारेणेव “जनु मुदीमहि" इति योगसुरीदुर्वाणैर्‌ अनु 
५८य॒द्‌ =अनु^/ब्र इतीव वामाष्यते) । उक्कपू्वैऽस्मदीये- 
ऽन्वये सुः इत्य्‌ यन्य त्रिवि सुढीमदहिः इत्यनेन 
क्रिप. सगच्छतेति दिक्‌ । 

४) "मघ हविर्त्नण धन तद्वतो यजमानान्‌ मनुमन्यनु- 
मोदको भवति” इति प्रथमे कल्ये सा गतिघ्माह । अचर 
तावच्‌ श्सन्तस्य "मघोन › इदस्य “अनु मन्दी इत्येव 
छताङन्वयो दुघंटश्िन्तय । न च स्यान्नाम (मधोन्‌ ` 
इति षष्ठी फिमतो नरिदियत इति वाच्यम्‌ । दनुपसष्टस्य 
“मन्दी” इति शब्दस्य बाहृचे प्रसिद्धत्वात्‌ (तु ९, ५८; 
१ प्रच ) । उत्तरस्याग्चि वाजदावा मघोनाम्‌ इत्युप- 
स्थिताच्छौता्षि्वादिदहापि वहूत्वविशिष्टमघवद्धिषयता- 
ऽनुमानाच । म यमे कन्ये तावदसौ “मन्दी स्तुत्य › इति 
नितान्तमसमथेमथमिच्छन्‌ वाक्यपूत्तौवशक्तस्‌ 'ताननु- 
गृह्णातीति शेष ` इत्यनपे्तिताऽ-याहारमुपाश्चयति । 
ततोऽपि सन्तोषमनाप्नुवन्निव चरमे चल्पे श्यस्य 
मघोनो वनवत इन्द्रस्य मन्दी स्तोता (अनु) 
प्ननुकूलो भवति इ्यु्तन्त्रमसम्बद्धमनोरनुकृलारयं प्रयोग 
वाञ्छति । तेना्यय प्रस्तुतमन्त्रावयिकामथेपरिममाप्तिम- 
पश्यश्च “एष एतानि' इत्युत्तरपरैकवाक्यतामाह । 

८) तु साय ऋ २,३२.,११ इति श्रुखन्तरसवादनेन 
तृतीयाथतामस्य कपर सत प्रतिपेदे वतु छ “भजु 

वावसेः इति योग ) । 


०) लक्तणे क्र । यत्तुसा पथादथंतामस् पश्यन्‌ 


यूथानि? इट नेन क्मणाऽस्य सन्य म वानश्च “निर्‌ 
अजेः इति पिप अक्मक्माह, तन्न (यतु निर्‌ 
५८अज्ञ्‌ ) । 

€) इट पपा "वत्तिः ~> "वति" इति शध. द्र (इन्द्र 
मनुलच्य यावाप्यिव्यौ वर्तनश्छीरे मवत इन्दवश्च 
च तनग्रीखा भवन्ति यथाश्श्चमनुलच्तय तदनुसारितया च्छ 
व तेनक्षीर भवलेव मन्त्रान्वयस्य सुशिल्टत्वात्‌ ) । एस्थि 
५८ रत्‌ टल्यस्य ट्प्रप्रययतकरर प्रपु इति यदन्ये प्रतिपद्यन्ते 
(तु सा ७५, )तदसगतम्‌ । निदज्ननवाक्ये तिड्डन्तापेक्यां 
ट दन्तस्य सत्य चक्रस्य वि नेदीय इवाऽऽकाटिक्ञतत्वा- 
दित्यभिसन्धि । एव च तावदच्र मन्त्रे अनुर्‌ द्वि श्रूय- 
माणएतया सन्रच्वाऽऽक्िप्यमाणतया क्रप्र द्र । 

1) सक्लगात्राऽनुलक्ञणस्य प्रावान्येन समर्पणे श्चति- 
स्वारस्यप्रतीतेस्तत्र च लक्षशो क्प्र एव द्र (तुटि शौ 
22०. ४, २) । 

€ ) स्वया आहुवश्चादुलद्य यत्रैव तास्तत्रैवेयथे कम्र । 
यत्तु सा द्वितीयमनु पूरणमाह । तन्न । आहु व." इदयेतेन 
दि तस्याऽन्वयस्य सुवचतरत्वात्‌ । 

" ) लक्षणे कम्र । (तस्य वर्णस्य तम्‌ अनु तिख 
उषौ बेनीरवधयनू इयन्वय. । यत्त॒ वे सा च ^तिख 
उष्‌ › इति द्धि ३ इतीवामिसन्धाय कालालन्तसयोगाथेत- 
येव ॒व्याचक्ञाते । तच्िन्यम्‌ । 'तिसभ्य ` (पा £, 
१, १६६) इत्युक्तदिशा ^तिख ` इ्येतद्‌ ₹ प्रर स्यत्‌ । 
एतत्‌-समानायिक्ररण सद्‌ “उघ्‌ ` इदयेठदपि च तथेलय- 
भिसन्धेर्‌ (उघस.>उष ईयेव सकारलोपश्च सजात 
इत्यपरो विदोष इट समवयेय । न तु क्िप्य्‌ उष्‌- इति 
भिन्न प्राति स्यादिति । तथा सति जस्य्‌ अन्तोदात्तानु- 
पपत्तरिति दिक्‌) । उक्ते चान्वये वेनीर्‌ इति द्वि रू 
वेतु सा प्र रू इति प्रतिपन्न [यथा चैतद्‌ रू 
५/वी > वय(न ~>) नी- > वेनी- इत्यस्य प्राति भवति 
न च पराभिमतस्य +८वेन्‌ इत्येतम्निष्पन्नस्याङन्तोदा- 
त्तस्य सत॒ सरूपक्ल्पसान्यस्य प्राति इदयेतदूविस्तर 
यद्र }) । एस्थि उषचन्िकोपलक्लिता सर्वेऽपि काला 
वरुणत्रतायुसारिणख सन्तो वेनीनोम नदर ववेयन्तीति 
तत्तन्मन््वणेप्रसिद्धे खोदयाना वरुणाज्ञाजु सारित्वे तात्पर्य द्र । 

“ ) इत्यभूतासख्यान इह कम्र । वश्णत्रताधीनां 
देवा इद्यथे । व्रतस्य देवकर्तकानुवर्तनक्रियाया 
कर्मभावेन विवक्चितत्वेऽनोगेतित्वे वा वाच्यं तत्मयोग- 





२अनु 
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पाता ताता ता मा न 


सामभयाच योग्यक्रियाऽ याहारो क्क्तव्य (तु वे स्म 
ल्प्य प्रम)! उभयो क्न्पयोरियनिव भेदो भवनि 
यत्‌ कम॑प्रवचनीयक्न्ये देवाना वम्णवतावीनतसुखन 
गतिकनल्पे च नेपा तद्रताऽनुगमनाऽऽस््यानमुखेन वस्ण 
स्नूयने । प्रथमे तद्‌त्रतानुमारिन्वि फन्वेन कैमुतिक 
द्वितीये प्रवानतया शाब्दन्तन्नर्दग इति 
दिश्‌ । 

*„) लक्षणे क्प्र (तु ऋ ८, ११, ८, ४३, २१)। 
यत्त॒ जनुम्रभूत ` इलयेक् पदमिति ७५ ¬1\\ च। तद्‌- 
सन्‌ । स्वरद्योप्पर्तिविरदात्‌ । 

°, ज्कणे क्र (रतम्‌ अन्व्‌ इति सवन्ध । ते" 
इत्यस्य चोत्तरार्थे सवबन्व )। क्रिवि अव्य इतिमा 
आह । तदीयेऽन्वये “अनूषत इद्यनेन परिप गतिभ वेन 
सवन्धवचन सावीय स्यादिति। 

<) पश्चादयै अव्य क्रिवि (वैतु “अनु“"आद्चतः 
इयेवं योजक सा [एस्थि. प अन्वय आपयेततन 
त्वसौ उपोषर इति चिन्त्व द्र }) । 

°) “जनु "ववक्षिथ" इत्येव योम इति कृत्वा यन्‌ 
सा सन्नन्ताद्‌ *अनु«८वह्‌ इत्यत एतद्‌ ₹ राह ¦ तन्न । 
अकमेकस्य „८ रवक्ष्‌ (यद्र ) इयस्याऽनुपष्टखेह सगत- 
तरत्वादिति दिक्‌ । 

९ ) द्मधिकरणाऽयुलक्षणवचन कम्र ! “पृथिव्या विव्त- 
मान सन्नपि देवाच्‌ अच्छ मज्मना न।क्म्य सानो प्रति- 
छत इवः इत्यमिप्रयती तिर्‌ ब्र वेतु सा य देवान्‌ इलय- 
नेनस्य सचन्वसाह › ८५, प्र च येऽत्र अनु वि- 
वाढते" इति योगमाह , एव वे. य॒ अजनु“““प्र॒षिचा- 
च्रृतेः इति योगमाह) । 

1) श्रवत. द्वि) इयेतदनुगत क्प्र (तु ऋ ६, 
१७, १२ प्रर, वेतु सा [यस्य अवतः इति 
प्र, जनु*“"आश्तः इत्युपसगवती क्रिय! चेति 
चिन््योऽन्वय । पूवैमन्त्राजुवतिंतबटन्वविचिष्टसोमाति- 
रिक्तकचन्तरालुपपत्तेरिति दि }) । 


£ ) लक्वरो कम । “जुनुश्रभूषत ` इति द्रषवर्येऽग्युत्त- 
ण॒ शत्रन्तेनेक्पदना व्रवन्त (ण प्र 
चन्या । 


€ €~ ~ = 
„ ) उत्तरावचे-दिग्‌-विशि्ठा सन्त केतव उभयल. 
प्रसिद्धा सन्त्व्‌ इत्यस्मिन्‌ मन्त्रखारस्ये निर्जागल्यमाने 
जनु्धित्वसय प्रावान्येच श्टुश्रावयिषितत्वात््‌ तत्साधकर 


८३ २अनु 
६1 9 प । ९ > 3: 9.० ३२५, १०; 
६३, & ५०, 31, । धु १०९... १०; 2, 
, क ग्र 
। क्प्रदर (तु, वेतुवे एप प्र च अचु ` 
सन्तु उति) । 


र 


=) सप्तम्ययक्प्र द्र (नु नात्र स सकचा श्रति । 
वतुं च्छ १,९८.१. १८६, ११, २, १५.२४. ०५, 
३५, १, ९, १११, ३, १०, ७५५, ३ प्रच यत्र ^८यत्‌ 
इद्यस्य व्रृत्तम्‌ अस्मकं मन्‌ तर वास वा सरङृत 
श्रेत) । एरिथ जनु यततेः इति योगमिच्छव सा 
मर चिना स्यु । दपर च। सा अनु^८/ यन्‌ इद्यस्य 
सफमकतामभिप्रयय कमपदवाच्यस्याऽचुगमनरूपे यतने 
यदस्य वृत्तिमाह तदसमथमिव र ।! अनर्‌ यतन- 
क्रियार्थाननुरजकत्वात्त प्रति गतिमावामावव्ोक्ाय, 
क्रियाया कमपदवाच्यालुगमनमप्रयोजनतायामनोरक्ञ- 
णाथवाचकरवैन पयैवसानाच्चेति दिक्‌ । 

2 ) “वाम” इति “इन्द्रम्‌? इति च पयोयेख कर्मकारक 
नयन्‌ यन्‌ सा अचुसुपसर्गभिावयन्नप्युभयत्र तथा न 
करोतीत्य्थजरतीय तन्मतेनापि नितरामजोष्यम्‌ । 

> ) गतित्वमचुरुन्धान इवं सा. (ति ्धभ) 
'अभिकनिक्रदत्त्‌ पुन पुन शब्दायते इति चेद्‌ 
भरात्‌ , तदासौ चिन्य । एव हि सति “पन्थाम्‌ इति 
कर्मपदमनन्वितमिवापयते । श्न्तमावितप्रधानवर्मण 
क्यद्‌उन्तस्य ^कब्दायु इलस्य कर्मान्तर पिक्वामावात्‌ । 
्मतस्तदर्पितक्रियाया अ्रधिकरणलकणतया अनुना कप 
द्वितीयान्त "पन्थाम्‌" इनि पद समन्वित स्यात्‌ । 

1) “पूज्य * इति (-<पूर्वी-) दि इति क्त्वा तद्‌- 
न्विति क्प्रद्र (वतु वे मा यन्मते अनु पवस्व 
इति योग › 1 

८) देवाना मागे उपाश्रायि । तत्र  लच््यमिति। उच्यते, 
"यच्छक्नवाम (यावती शक्तिभवति) (तदनु (तावती 
शक्िमनु लय~ यथाशक्ति) अवोदुम्‌ (प्रक्षरण कमितु 
चलितु-साफन्य प्राप्तुम्‌ ) उति ¦ एव तावदस्मिन्नन्वये 
प्र५८वह इत्यस्याऽकमेकत्तया प्रयोग (लु ऋ ५, ३०, 
३; ४४, ८, ८; ४६, २६ प्रज) । प्रवोदुस्‌' इत्यनेन 
(भावप्र वानेन नाम्नैव सर्ता द्वि) लच्स्यभूतेनाऽनोरन्वय 
इतीवाभिप्रयन भा भवति (लु तै १, १,१४.३), 
अस्यवेक्तया तावद्‌ “यच्छक्छवाम तत्‌ म्रवोढुम्‌ अनु 
(-शक्तवामः) इत्येव सकमेरस्य अनु „८ क्‌ इत्यस्य 
प्रयोगत सावीयानन्वय समवेत्‌ । यत्त्वसौ "तदनः 

(=त पन्थानम) इति लिद्व्यलयय विकल्पयति तत्‌ 
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5) 'जनु.८वी>अनु वे ` उदत्रन्यसम्ब रि द्र। मस्त मदेक्पिगढभूनमेक्स्वर्‌ च स्यादिदभिसन्वि- 


०) अन्य मन्त्रय शयु व्रम्‌ अनु वृषु" 
च्यवान अनुद्रे चिद्‌ षता चन्वनाˆ“ इद्‌ 
(द्यविप्यति रस्मै) अविष्य॑ते (गजिन्तमन्वादिविशिषए.्य) 
जातवेदसे सुपिन्य (स्तुनिपरो भवेति जेप) इलेवम्‌- 
नवय स्यात्तत्र च वरम्‌ हन्यननाऽन्विनो नलाय 
क्प अनुर्‌ इति मरल पन्था चैतु सा 7८2, 
(रा यन्मतेन जनु^८च्यु>> ¢अनु-च्युवान- इन्य 
समस्त गाति भवति, एव तु 0ए+ यदीरविमम्विस्त- 
रानुविमण वैन श्मनुमन्तरेय ) । 

°) अयु ˆ अजनयन्‌” इनि क्रिययाऽन्वय वरवाणा 
८५९ प्रच चिन्त्या } देवाना (विश्व-) जननव्यापारस्या- 
ऽग्नेस्तादशव्यापारान्स बतमनुलच्याऽभिनिर्व् स्तवेन 
समपंले धतिस्वारस्यप्रतीतेर्तणाऽर्थो गतित्वे सति 
समासाद्गधीभावाद गुणता मा मादिति छत्व कप्र इत्य 
भिसन्ये । एस्वि किप्‌ भावसामान्ये प्रयुक्तत्वात्‌ सक्म॑- 
कस्य सनोऽपि कमनिरःकाटक्त्व द्र 1 यवा समुचित 
कमांऽऽक्तिप्येत नुं सा) । 

०) उत्तरेण करता शानजन्तेन चच॑यमाणम्‌ › इन्यनेन 
गतिन्वसुखेनेकपयमिच्छन्त ५९ प्रभ सौवयां अनुपपत्ते- 
विष्ये चोदया भवेयु (तु सा)। 

<) श्रविक्र्णाड्लक्नण क्प्र (नु च १, १८७, 
४, १०, ९७, ७, १९, वेतु पप पप अनु 
“° वित्िष्ठेः इति युज्ञानौ) । 

2) य॒ कुमार-मानमोपल्लो रथय नापर मन्त्रेऽ“वि 
यद्धिषये च तदितरेषा विप्राणां प्रद्त्यभाव इद समकेति, 
तमनुनद्य (तदा वरेखेव्यथ ) इनोभ्मे साम तवानसि- 
प्लवा सप्रटत्तिमल्लव्ध, यचा नाय्यारित सत्‌ किच्िद्रस्तु 
म यसागरमपि सुरक्तिति भवेदिति श्चतिस्वरसे प्रतीयमाने- 
स्पियन्‌ सा प्र स्वै व्याख्यातार “अनुप्रावतैत 
इति द्िस्वर हयपस च योगमनुमन्वीरस्तत्ाऽऽस्था- 
ऽभाव साऽथ स्यात्‌ 1 

£ ) लन्तरो कम्र द्र 1 

४) "जनु धावतु" उति योग द्रवाणा एप प्रभ 
चिन्त्या । म्रावान्येन विव्ञितस्य लज्ञणाय॑स्य तथात्व 
युणताप्रमद्रादक्पदये सति दस्वय।जुपपत्तेश्च (गतिद्रय 
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भवनि [तु प गौ, १८, €) । 

\ ) “वानस्य' इनि पष्ठ्या मटाञ्नु क्प्र॒युयोजयिषु 
मर्वयोत्तन्त्र॒ मा यचेच्य. 1 द्वितीयान्तेन ति-ष्टाः 
इत्यनेन पदेनाम्याऽन्वय 

1) पाठ खरिडतोऽतो विवेको दु शक्‌. । 

^“) तं ७, ७9; २3.८4; ५८१ 

1) सप्तम्यर्थक्म्र द्र । 

५) (ज्नृजेषम्‌ः इति दथपखष्ट द्धिस्वर च योगसु- 
सन्तौ ए, भष च चिन्यौ मवत । अनृर्‌ लच्तण 
क्र द्र । तथाडऽन्वयस्य स्वारसिक्त्वात्‌ । 

° ) (सूयस्याऽऽवुनसनु(-उदिदिय)जादत' इति वाक्या- 
य॒स्य सुर्पष्टत्वाट्‌ लक्लणार्थँ कपर (वेतु यस्था अन्वा- 
वत्त उतिते कट शौ पे सौवर पामे यतस्‌ तत्रा- 
ऽनोस्पसगंता स्पष्य भवति ¦ सर्यस्याऽश्वरत कम॑तया 
विवक्तितत्वे सत्य्‌ अन्वा..८बृत्‌ इत्येतस्य सकर्मवता चेति 
दिक्‌) । 

°) “अमू नान्‌? इव्येवन्सबद्धो लच्तरो वाऽऽनन्तर्याये 
वाक्प्र द्र । 

») ल्कणा्थं समन्विते सत्यपि “अुनरीयमाणा 
द्व्येकपद्यावन्छेदेन दिस्वर योगमनुमन्यमानौ ए 
31\\ च चिन्त्य द्र । 

५१) सा (ते, १;,२,२) म च व्यवहितेन “अख्यत्‌ 
इत्यनेन किप गतित्वेन योगमादतु । तज्ञ । अनूपखष्ट- 
वातुवाच्या्थस्य प्रक्रणामावादिति यावत्‌ (तुरि 
चछ ७, ७०, ४) 1 प्रचमयोदयो पादयोश्वतुर्ये च पदे 
लक्तणाथरतृतीये च पादे मदशार्थं क्प्र (तु ऋ ५,८१ 
२ य॒च्र॒ सवितू-सवन्धेन समान वणन भवति) 
ननु^८ख्या सक्मकोऽकमको वेति । उभयमिति ! क्य- 
मिति । उच्यते । यदा कर्मविशेषनिरपे्ञ सामान्येन 
दशैनप्रकादानादर्थो भवति तदा्यमक्म॑क (तु 
चछ १, ४६, १०, १२३, २, ७, १३, १, १४, १, 
१९; ९, २४, ८, १०, १२७, १ प्र शौ ७, ८२, 
प्रशर च) एषु स्थलेषु क्रचित्‌ कचित्‌ प्रतिर अनो स्थाने 
श्रयते । तच्च यदि प्रति क्रप्र न स्यात्त प्रास्द्विकायाद्‌ 
विपरीतस्याऽयस्य प्रतीति स्यान्‌ म्रनिख्यानान्मक्स्य । 


र" । 
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न च तदुपरयुज्येतेति यया प्रतिस्तवाऽनु प्रररणसामान्ये 
कप्र एषं स्यादित्यभिमन्वि । 

०) कप्र द्र । (तुरि तै १, ६,५,२, वैतु मे २, ७,८ 
यत्राऽनुगतत्वाययेर्विक्रमणकरियायाः एकपिरडीभाविनेव 
विवक्ताया सभान्यमानत्वाद्‌ अनोर्मतिभावस्तदथा- 
ऽनुप्राणितक्रियाया सकर्मत्व च मवति) । 

४) सप्तम्यय कप्र [तु पूवेस्मिन्‌ पादे पशुपु अविष्ट ` 
इति, वेतु सा अनु वितस्थे इति द्धुपखष्टमाख्यात- 
मिच्छन्‌ (तथा सभवत्यपि “वि-ष्टाम्‌ ` इत्यत्राऽनुव्याप्य- 
त्वमभिप्रेतमिति कृत्वा कालाध्वनो ` (पा २, ३.५) उनि 
दि द्र । सा त॒ अनुरु इति भाषमाण क्मशणि द्धि 
इतीवाभिपरति)] । 


०) तुटि मा, १५.) | ६) तुरि मा ११,१७०। 


०) तुटिमा२,२६,२७| ५) लक्तरोक्प्र द्र । 
०) तुटि मा४,२८।| `) नृतीययवा लक्तणा्े 
1) तुरि मा १०,१९। वाक्प्र द्र । 


2 ) लक्षणे क्र । गतिरिति त्रवन्‌ भ\ चिन्त्य 
(तुसामा च)। 

„) द्मानन्त्यैवालतुसा भा च) लन्रोवाक्म्र द्र । 
प्रथमे कल्पे वसोधर्मस्य च दिवश्वाऽरस्वानक्रियासा- 
मान्यास्पेक्या तत्पूव॑वर्तिन्या देवगणम्तरैकाया क्रियाया 
दरपेत्तयाऽऽनन्त्य द (वेतु सा भा च वसुघर्मदिषय- 
स्याऽऽस्थानस्यपेक्तया शुविषयस्याऽऽस्थानस्याऽऽनन्त- 
य्यमिति) । द्वितीये कल्ये वसुघमैमनुलच््येति सबन्ध 
(तु शौ ७, १०२, ४ पामे) । 

1) लक्षणार्थं कम्र । (वेतु ए ए प्रग्र “अनुस॒चरन्तिः 
हत्यपलच्तणद्विस्वर योगमसत्यग्यनिवा्त्वेऽलुमन्यमाना ) 1 

") लन्तणे कम्र । पृथिव्यन्तरिक्षय्यदिशा विक्मणायि- 
करणतया लच्यव्वेनाऽयुश्रूयमाणःवात्‌ (तु ए , वैत मा 
य पश्चादथ कम्र इच्छन्‌ वि^/ करम्‌ इत्येतम्‌ आत्म 
सन्त सकमेकता प्रापयिष्यन्‌ भवति) । 


२) लक्षणे क्प्र(लुभा)। त्व्‌ अनुम्‌ (उपतिष्ठन्ते 

इव्येतेनाऽऽख्यतिनाऽनुगमयति । पशना पाकयज्ञमनु- 
लक्ष्योपस्थानस्य विवक्ितत्वात्तस्य च गतिवे गौरतापत्ते 
प्रथम एव कल्प. साधीयानित्यभिप्रेम । 

° ) दक्तिणाया यत्तद्ैशेष्येण युङ्घाया पश्वन्तरसक्मण- 
लच्यत्वेन शिश्रावयिषितखात्‌ तदुर्थीय क्म्रद्र । 

४) साभा च 'छक्षण-ः(पा १, ४, ९०) इति 
कपर । प्तृतीयथेः (पा १, ४, ८५) इति च 
८ । यथा तु पर श्ानन्तर्यथं आहयितु गतित्व 
सम्रवारयामास, नेतत्‌ तथा सभवेत्‌ । गतित्व ह्यपगतो- 
ऽनुयेदा भवति, तदेतदुपखष्ठस्याऽऽख्यातस्य दिवा प्रवृत्ति 
मैवति । कस्यचिद्परकतृं रस्य स्वजातीयस्य स्वाभिन्नस्य 
वा भावस्यपिक्षयेतद्वाच्यस्य भावस्य भौतिके वा दिक्रि- 
लादिलक्तिते बौद्धे वा चितिसस्कारलक्तिते पश्वादुावित्व- 
विशिष्टे सादृश्य-सामीप्याय्थबोधने तात्पयमित्येकम्‌ । 
प्राक्ताविरिष्टस्य भावस्य वा नामीभूतस्य वा ॒तत्कर्त्वा 
तेनाऽनृपरनाऽऽख्यातेन कमसबन्धाद्‌ उपसषटेसतस्या 
पूवैमकर्मकस्यापि सत सकर्मकता भवतीत्यपरम्‌ । एव च 
सप्य्‌ अनुश्वेद्‌ उपसर्ग स्यात्तं यजमानक्तुका 
देवकर्मिका वा देवोजितिवर्मिका वा तदुपातिन्यु- 
जितिरवगम्येत । देवा पूं विजयिन. सन्तो यज- 
मानिन पश्वाजिता इत्यथ । नचेयमिष्ठापत्ति । 
तात्पथैबिये वात्‌ । देवक्वरैकेए विजयेन तत्साधनक्स्य 
तदनुलल्लितस्य वा यजमानक्लकस्य विजयस्य प्रावान्येन 
विवक्ितत्वात्‌ । देवविजयस्य पूवैसिद्धत्वात्‌ तत्माङ्ञा 
यजमानक्वृकस्य विजयस्य च पश्चात्‌ तद्द्वारा च सिद्ध- 
त्वात्‌ तदनन्तरता स्वत एव सिद्धा सती शाब्द वाचन 
नपन्तेत ¦ एव खलु कमंप्रवचनीयवाद्‌ एवेह सुस्थित । 
स एव च सौवरलक्णानुदूल (तटि मा २,१५२ । 

०) लक्लएवचन क्प्र न गति (वेतु ट भुन्‌- 
[जु । उपयन्ति" इति) ! नाउ मन्त्रे त्व्‌ 'अनूपयुन्तिः 
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ट्ति गतिन कपर इति स्वरविवेकेन विज्ा्यमाना- 
ऽमाबुभयो प्रयोगप्रकासयो्विपय विवेचनीय । तद यत्र 
न्णां कर्मसर्मयलुवद्धनया प्रा वन्यन जिध्रावयि- 
प्यते, तच्र तद्वाचा प्रातिभ्विक्रसखरा कम्र प्रयुज्यन्ते । 
अथयत्रत एव नि शर्थान्नरवाचक्ा सन्त आख्याता 
ऽन्न भूतास्तदविभेषणपरत्वेन शिश्रावयिष्यन्ते, नच्र न उप 
सग वर्मिण श्राख्यातस्वरभावाभावव्यवरिथतस्वरा भव- 
न्तीति । अन्यथेतावना सनिक्पेणाऽपा थस्वरमेदश्रुते- 
रनुपपनेरिनि दिर 

° ) (जन-पयु।वतेते* इन्येवमच्र प्रथमोत्तमस्वरवन्‌ ्युप- 
मृगयागामवाऽऽतास्थवान्‌ \\ (तदु च) चिन्त्य 
स्याह्नन्नणाथस्य विस्पष्ट श्राव्यमाणत्वान्‌ । 

०) त्रतीयार्थ कम्र इति ६ । लचणेऽपि मुगम । गतित्व- 
सुशन भा त्विह चिन्त्य । स्वराऽसुपपरत्ते । 

° } प्रमो द्वितीयश्चाऽनू इन्थभूतलन्षणे, तृतीयश्च लचण 
इति विवेक (तु ऋ १,८२.३) । “अनुगरः यानि 
इति योगे कृताऽऽस्थो भा चिन्त्य । दश्च शब्देन तन्त्व- 
तोऽपरि चयात्‌ । छ. या्यसाविह सुषव विकटपग्रस्त द्र । 

०) गतिरिति भा ए च। द्स्वर्य ्वनिष्टं तथाऽऽ्पदये- 
तेनि लक्षणे कमर एव द्र । (तरि तै १,६,५.,२)। 

€ ) (जघनत › इत्यर्थे जघने द्वि) इद्यनेन सम्बद्ध 
कम्र भवति। भा र च जघने इति स पर्य- 
न्तौ “अन्‌देत्‌ः इति च्यपसष्टत्वे स्ति द्िस्वर योग त्रव शौ 
चिन्यौ, न्मतेनेव पश्चाद थेस्य जघन -गब्देनोक्कत्वात्‌ । 
प्रकरणे तन्मात्रतया सभवस्याऽन्वथस्य चारिताण्यामाव 
प्रति, मलयैक्पये दैस्वय॑स्याऽपलच्षणता च प्रति तौ चोयता 

जन । नु जघन- इति प्राति पु श्रूयत (तु ऋ १, 
२८,२ प्र ) इति चेत्‌ । मत्यमेत्तद्‌ अदतणएव । न दपि 
शत्युपलम्भात्‌ (तु तेत्र २, ४, २, ७ [यच्छाखासा- 
म्याद्‌ नेदिष्टतया प्रामारयमर्हेत्‌ ]) । नन्देवमपि रुपा 
पपा च प्रगरद्यवर क्षसाऽनुपरल्म्भश्चोद्य स्यादिति चेत्‌ । 
रमिति ब्रम । अस्मव्यास्यानेऽस्यारशास्य प्रामाटिकयिका- 
रतयाऽन*युपाये सति मर्यस्मा वानान्तरत्वादित्ति दिक । 

: ) लच्तणे कपर । जनृदायन्‌ः इति गतित्व मन्वानो 
ष्च चिन्त्यौ । तथा तु सति स्वराऽनुपपत्तिर द्र । 

€) भा ए चाऽत्र लक्षणाथमपश्यन्तो “अनसत- 
नेतिः इति रू प्रतिपन्नौ च्याग्येतरदेस्वर्यपक्तपात्तिनौ 


सन्न चिन्द्यौ । 

 ) पश्चादये अव्य (तु नार स्य यत्र “उपरिष्टात्‌ 
इति प्रयुज्यते वैलु ५, 'अुनिवैेत्‌' ठति) । 

` ) आनन्तर्याथबोवक्म्‌ व्य क्रिवि सवन्वश्च 
(वेतु मे, १,१ यच्र समानि प्रकरणेऽन्‌ प्रथग्‌ श्रव्य 
क्रिवि असन्‌ नाउ क्रिप गतिमावनाऽनचुप्रविष्ठो नवति 
[तु सस्थ टि अन-प्र.८द्यम्‌> अनप्रयच्छति])। 

) भ्रवानमूना वाचससुलद्छ्याङन्या वाच प्रवदन्तीति 
वाक्याथ॑प्रतीनिर्‌ अनु कपर (वेतु ४९ अनम्रवद- 
न्तिः इत्यन्याय्यो योग ) । 

५) लन्णा्थस्य प्रावान्येन विवक्तितत्वाद्‌ व्युपयष्ि्च 
तामनु द्विसखरता चाऽनभीषटटा सुवाग 7 । प्राच्चवेवमेव 
वित्ररवन्स्वपि गतित्वमेवाऽनुमन्वाना धष ! प्रद चिन्द्या। 

1} आ^८प्याय्‌ इलस्य शुद्धस्याऽक्मकत्वाद्‌ भिन्नक्तू- 
कृ ऽ<ग्यायनयोर्हयोर्मभ्ये ल चरालक्लितसवन्वस्येवोपपश्च- 
त्वान्‌ करप्र एव सुवच । 

") लक्षणो कप्र । अन्ययादश्ा + चिन्त्य । 

५} लक्षणे (हीने वातु भा, क्र | (वतु एए प्रभ 
'अनु-सम्‌-आ-रभामहे” इति न्युपयष्ठ स्वर योगमनुम- 
न्यमाना सन्तधिन्द्यतासुपगता 1 तथा हि सति "गति गतैः 
(पा <, १, ७०) इत्युक्तदिशा निहत स्याद अनु [तु 
नाड नि सम्‌ इति एवमपि तुरि ऋ १०, १०३.६]) । 

०) अनो कम्र सप्तम्या योग समवयेय 1 

» ) अन्तर्‌ इल्य्थँऽन्तमीगानुलक्षणवनवन कम्र (वैत 
अन्‌वि^८ दिश्‌ मे २,४, ७, ८ यतच्राऽय कमरयेव कार- 
कान्तरसबन्धस्याऽन्तभावादिव गुणभावाद गत्तिभाव प्रा 
पितो भवति) । 

५) प्रश्वादर्थे खव्य द्र । 

° ) सप्तम्य्थपय॑वसानक कम्र द्र । 

8) एपूटिदि कम्र द्र ।.अनग्रपिपते"इति योगम एष प्रच 
द्राह्‌ । तन्मन्दम्‌ । एैक्पये खरद्यस्याऽपलक्षणत्वान्‌ । 

४) तु तें २२, ६, ५, ५ यया तत्र भ्रस्तरस्याडऽड्हव- 
नीये हरण श्रावित भवति तथाऽ तन्सक्क्ततया तदु- 
त्तरविवितया च प्रस्तरस्य तदेकाश्चदत्यथे बर्हिरु (बर्हिषि) 
प्रहरण श्राव्यते । एव चेह सग्तम्यथेपयंवसानो लक्रो 
कप्र एव वक्कन्य । गतिन्वाऽ यवसान ५५५. 
विस्पष्टेतरान्वय ए च चिन्ौ भवेनाम्‌ । 








९अनु १८८ २अबु 
१०, ४००, १०, २, १३२, १, ३५, ४०, >, ३ ४, ६, ८.8. + 4, 4 
9 0.4, ९2.41 1 ६, ३1, ७, ३.१, ¶५, १, ३, 
ह 2: 9. ~ १,25.१: ४४, २, &, ३, १ 
ष ५.1, ९. 3 श १९५. | + १.7, ५ 1 ४ ८; २1, ७, ४५ <; 8 २५ 4, 
३.93 | ३ ९.41; 3, 1 ह. 3, 4 ५. 
0 ११... ध... - =. - 2, 


2) हतुव्चन क्प्र इति भा अभिप्रैति! तथाव 
लक्षणवाचकनाद्वार फमेवाऽनुवे दिनन्यम्‌ । पश्चत्वमख्यामनु- 
लच्य तन्पूतिहेतुना प्रायणवत्‌-ममिषएटयङ् मकलनेनोदयन- 
पचकम्योङ्त्वात्‌ । 

४) तदि ते २,१, ५, ६। 

८) लच्षरो वा तृतीयार्थैवा कपर । यत्त॒ भा एम 
पयमिवोत्तरेण कमणि शछानजन्तेन दरृताऽभयुवाह 'यनु- 
रज्यमाना › इदेव च व्याचचक्ते, तन्नोपपद्यते । प्रथमा 
खल्वापत्ति सौवरी विदिता विगरशा भवति ¦! क््मसि 
म्रवृत्तिमत पदस्य कर्तरि व्याख्यान दुक्चमिलपरा । 
उपेक्लिताऽजनुपद ए तपे्य । 

०) लये कग्र 7 । 

€) यत्त॒ ए भनुप्रसर्यन्तिः इ्य्‌ आख्यातिक योग- 
माह तदमत्‌ । खरवियो धात्‌ । चरत एववियेषु लिद्नान्तरै 
सामान्येन गतितया वा कमेप्रयचनीयतया वा सवेषु 
स्थलेषु खर एव विनिगमक स्यात्‌ । लक्षणायथस्य 
प्रायान्ये द्वैप्य द्रैख्य॑च) तस्याऽऽख्य।तान्तभविख 
गौणत्व एेकपदमेकस्वर्यं चेति दिक्‌ । 

2 ) इत्थभूतलच्लेणे कम्र । यथाऽनु विष्णु मक्षस्तददि- 
लयथं । वस्तुतस्त्व्‌ अनुगतःवाऽऽदिवो वकाऽऽख्यातस्य 
गम्यत्वमिह द्र । एव च गर्भा ताऽ<्ख्यातानुप्राखिता- 
वचनसामभ्य॑मित्थमृतलक्तणायं इति सुदच भवति । 

६) हीने क्प्र इति भा सुवच । 

५) हेत्वथनर्थान्तरभूते लक्षशो कपर । 

' ) नापूटिदि कम्र 1 गतित्ववादी 3, चिन्त्य । 

‡ ) इह हयो. कल्पनाऽरख्यभावयोमेध्ये प्रथमोज्गमनु- 
ल्य पश्चादुङ्गस्य समभावितया श्रावितव्वाचाऽनुकद्पना- 
ऽऽख्यस्योपसषटमावस्याऽगप्रामङ्गिकत्वाच यथाकयमप्यभयु- 
गमे सति लक्षणविषयभूतवाचकस्य द्वि तीयान्तपदस्या- 
ऽन्वयविधातकत्वाच गतित्वपक्तपातिनी मतिरर्वाङ्गनी (ल 
एए प्रखर) नाऽऽद्रियेतेति दिक्‌ । 

५ ) आनन्तय गतित्वममेप्रवचनीयत्वव्यतिरि् प्राति- 
स्विकाऽन्वययोग्यमन्ययमनुमन्तन्यमिति । 

1 ) श्ानन्तयं इति भा , तृतीयाय इति £ । सपतम्यथे- 


। 
। 


च _.--.----------------~----~-“-----~------- -- ‡`‡` 
-------------~--------------------------”> --~ 


मामान्येऽयवा वक्कव्य कप्र अनुपदमोष यादिषु पश्वादीना 


प्रनिष्टापनात्मकाच्छतिलिङ्गात्‌ । सवंयाऽपि कर्मप्रचनीय- 
तामात्मनस्तु न जहातीति । अनु-म९/तय्‌ इत्येव वितया- 
ऽनुमनीव प्रतीयमान प चिन्त्य एवं स्यात्‌ । 

५) लक्तृणे कपर । अनन्तरप्यांय स्वतन्त्रम्‌ अव्य 
दति भा । 

*) उ्तरोक्प्र (तु ऋ ८, ४८,१३, त॒टि मां ११, 
१७५, वेतु सा भनु "अआततानः इति) । 

° ) अनु^.८दद्‌ <^ दा जनु" ददन्ते इद्यत्र 
द्र । 

2) तुटि मा १२, ५ वेतु अनु-वि^८कऋम्‌->अनु- 
विक्रमस्व मै २,७,८४ । 


[१ 


=+ ॥ 
५ ) स्वा्थप्रधानम्‌ अव्य (वेतु अचुरपरायन्‌' मा१९४,३ ०) 


` ) इह 'अनुसचरन्तीः इति पद्‌ वरचाण सा चिन्त्य । 
एकस्मिन्‌ पदेऽनेकस्वरानुपपत्ते । अत॒ सप्तम्यर्थपर्यद- 
सानके ल्तणे कप्र एव प्रयमोऽनु । अय चऋतुस्य प॒न्था- 
मनु" इव्यत्र तृतीयाथे वा लक्षणे वा दवितीयोऽजु कम्र एव । 
ऋतस्य मागे वा मायेसुदिश्य वाऽऽगमनमाचस्योषमा 
विवक्धितत्वात्‌ । कुत । उच्यते । श्मनुपद ज्योतिषा च्रयाणा 
घ्मणिामन्वागमनस्य श्रूयमाणत्वात्‌ । आगमनमेवान्व्‌ 
अन्वागमनस्योपपन्नत्वात्‌ (त “रेत › शौ ८, ९, १३) । 
एवमस्या क्ण्डिकाया चयोऽनवो भवन्ति । तेषा द्धौ 
कमंप्रवचनीयावादिमौ चरमस्तु गत्तिरिति विवेक. । 
न्यथेवाभिप्रयन्तौ सा ए चोक्कदिदा चोदयौ भवत (तुरि 
सस्थ अन्वा^/गा>जनु अगु) । 

€ ) इहेत्थभूतलक्तरो वा हेत्वाःमक्लकत्तणो वा क्म द्र । 
बाहुच तु गतित्वमुपागत (तु ऋ १,१२७.१) । 

४) तृतीयार्थ वा हेत्वथंतात्प्येको वा कपर द्र । 

“ ) लन्तरो कम्र ।भन्ख्जति"इति “अनुपयु वतन्ते" 
इति च द्वयुपरुष्ट द्विस्वर च योग पश्यन्तौ एष [धर 
चाऽययाथेद्रिनौ भवत । 

४) वैतु ते ५, २, ७, २ यत्रत्याद्‌ अनु-उप^८धा' 
इति योगा देव्ये परथक्‌कृताऽनुकर प्रयोगे सूच्ेक्तिक्याऽवश्य 
विशेष कश्चन भवति ! तदपस्यन्त ४ ए प्रभ चिन्त्या । 
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2) एक्तरत्र गतिमद्दिगृमि प्रसपन पुरोडाशम्य केवल 


गद दुन्तमनुगच्छनि इन्य्रासरक्‌ पौ्कपयानमकोऽनुसा्यानु- 
सरणविशिष्ट मचन्धो न भवलि । सन्तु स्वम यतोऽद्वि- 
रस उदिग्य (=नत्ू-सहभावपाप्तये) म्वभावनल्तितुम- 
शकनुवन्नपि कूर्मन्वसुपगच्दुन पुरोदाश आत्मन प्रमर्प- 
णमक्रारयदिति तात्पयान्‌ कृर्मीमृतम्य पुरो टाशस्योदेग- 
विचेषयाथनतामुपगताया प्रषणक्रियाया भावरो मन्त्र- 
स्वारस्यात्‌ कपर अनुर्‌ न मनिरिन्यभिसन्वि । अन्यत्र 
लले कम्र (नुटि त ६,५.,११,१,। उमयत्रे वेतु एप 

प्रखर -अनु-प्र^८स्प्‌ः च (अनु-परा^८ भूः च। 

४) व्वृतीयार्थेः (पा ९, ४, ८५) इति चीयमानाेव- 
दिप्रवेशे करण समप॑यितुमिष्ट दर । उरुखलमुमयेयमिति 
विपिर्मवलनि । नामि तद्‌ अभरेश्वीयमानस्य भवति । 
तदुपवनि सति स्वनाभयेवामावभिर्वेदि प्रविशति । तदनु- 
पवने स्वनाभिमपश्यन यजमानस्य प्रामादुक्स्य नाभ्या 
दाराऽमौ वेदि प्रवेश कुवाणस्त विदणीयान्‌ । मैव भदित्यु- 
पवेयसुलूखलमिनि श्रुत्यर्थो भवति । अयवाऽपिकरणा- 
त्म सप्तम्यथ।जभत्रत स्यात्तद्वचनश्चक्प्रद्र लुम 
२, २, ५७, काठ २०, ७, क ३९१, & यत्र नाभि- इत्यस्य 
स१ श्रूयते) । उभयथाऽपि नाभिपदा्थस्य सुख्यलदयत्वेन 
समपंणे सति स्पष्टे प्राकरणिके तापय येदेतदपद्यन्त 
केचिद्‌ “भनुप्रतिरातिः इत्येकपरत्मक द्विस्वर योग 
ग्रतिपद॒न्ते (तु ५, ए) तज्नाऽश्द्रियतेति दिक्‌ । 

८) लुटि ५, २, ५,४। 

०)... तमि भभ्रस् ।२, वेद भा कत्त्ण इते) 
~य क्यम्‌ क भ च चाडनुलच्त्याऽक 
तदाधारे विवा विवौश्न दृत्येव श्रतिस्वारस्य स्यात्‌ 
(तु तं ४,३,८,९ च तदुपरि घा भाष्य च [४ टि च)। 
गतितया योजयन्तौ धप र च चिन्त्यौ भवत । 

2) प्ररुदितान्‌ श्रातृव्यान्‌ उदिश्यत्येवप्रकारपऽ्ये 
क्प्र द्र! 

€) त्रतीयार्थे कम्र । 

») लक्षशो प्रकरणस्य मुख्यं तत्पयमिति कृत्वा 
तदुद्लनग्रयोजन कम्र । एकपदे सति द्रैस्व्यानुपपत्ते । 
(वेतु भा एप प्रचर 'ुनुप्रविश्चव्‌ः इति) । 

") लक्रो कपर द्र । 


न भ ~~~ 


‡) पश्चादथ चव्य क क्नणये क्रप्र वा। प्रथमे 
कर्य प्रथमाया स्वयमानृरणाया उपधान कृत्वा (्रश्चात्‌) 
प्रागर्न्या कु्जदि-यन्वय स्यन्‌ । द्वितीये कल्ये प्रथमा 
स्वयमानृग्णासमुपधीयम,नामनुल्द्य प्रगयादिति सवन्व्‌ 1 
एव॒ चाऽन्यतराओगरोऽवुरु्तरयोर्‌ उप क्रनयोरपपरच॒वेत- 
यितज्यो भवति । नन्व्‌ जअनग्राण्यात्‌" इत्यक युपर 
क्रिया स्यादिति । नेति । क्यम्‌ । यवना स्ते उन्रे 
“उथन्याव्‌ः उनि च “अपान्पराव्‌ः उति चोमे अपि क्रि 
अद्यपमष्रे सती श्राण्यात्‌ः उति क्रियाऽपि तदन्व्‌ खद्रयुप- 

रन्युपर्तिपितामति । अन्यथात्वे एेफपये सति द्वैस्वरी 
नोपपयेत । 

५ ) लक्तशो कथ्र १ यद्रािमैवति तत्रैव पश्चव उपतिष्ठन्तं 
इत्यथ । “अुनपतिष्टन्तेः इति सर्म॑को द्रथुपचष्ठो योग 
इनि यद्‌ भा च {£^ चोष्टस्तन्न । तदसित्रेत्तस्य पश्चाद्‌ 
थस्य प्रकरशोऽनमिप्रेतप्वाद्‌ देकपे सति दैस्वर्यस्याऽनु- 
पपततेश् (वेतु मे, २,३, ७, ९, २, ४,७,९ 


यन्न॒ लनलणार्थस्याऽप्राक्रखिकत्वान्‌ साक्ल्यायस्य 
च॒ स्वारसिकन्वाष्हाऽमगत पराभिप्राय सगतो 


भवतति) । 

') तुटि ते३,४,८.,३। 

° ) लच्घरो कम्र । निक्रमणक्रिया पदषय्‌ फपरिमितेत्य- 
स्येवाऽ्थस्य न विटाऽनुनिक्रमणा्थस्य प्रा वान्येन विवाभि- 
तन्वात्‌ ! अत एवाऽनौ प्रथर्‌ स्वरोऽप्यत्रव ज्ञापमे 
भवेत्‌ । चिन्या अतो गतेत्ववादिनो मा शषः £ 
प्रम (तुटि "अनु-नि^८ कम्‌ >> अनुनिक्छामतिः उति) । 

°) सप्म्यये कम्र तु तत. कि्चिदिव प्राक्‌ श्रूय- 


माण स्वासु “उपः इति ¦ एरस्वि भा प्रभ 
'अनुस॒चरतिः इति योगमनुजानानाश्िन्या, स्यु ! 
्मपल्षणद्धेस्वयापत्ते । 


°) न्तरिक्तमुदिश्य वाऽन्तरित्तेण वाऽयनस्य विव- 
क्तितत्वसंभवाह्लल्लणे वा तृतीयार्थे वा कप्र । 

” ) ्मनन्तयार्थं स्वाथंप्रधनिम्‌ अव्य । 

५) छन्दोभिरेवैन प्रजनयतीत्यानुपदिकाललिङ्गान्‌ त्रती- 
यार्यं क्प्र इति सिद्धमिव । वित्तथवादी श 
चिन्य. । 

* ) लक्षे कम्र ।! न त्वनुपदम्‌ अनन्ववचार- इति 
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शब्दश्रवणादिदहाप्य्‌ अनु-जव,^८ चर्‌ इति भ्रम स्यात्‌ । 
इह॒ लक्षणाथस्येव विवक्षितत्वात्‌ । तस्मिन्‌ शब्दे च 
हेतुमानिनि वाऽऽनुषद्विक इति वाऽनोरथं । विस्तरस्तु 
वेश द्र । 

०) तृतीयार्थे कप्र ) 

४) यत प्राणो न्युतस्तत एवाऽपानोऽपि न्युच्छेत्‌ 
इत्यस्याथस्य विवलातो लच्लणे कप्र॒ इत्येव युङ्कम्‌ । 
द्रत । अनर वेस्पष्ट्यमरहैत्‌ । 

५) तृतीयाथ कपर द्र ¦ वचिमनु वाचा तया सहाय- 
भूतयेत्यथं । “अनुप्रयन्तिः इति योग मन्वाना & प्रच 
तु चिन्त्या । 

4 ) गतित्व कर्म प्रवचनीयत्वाऽन्यतरस द्रावपि्चया स्वा- 
्प्रचानम्‌ अन्य इव्येव सावीय द्र । 

०) सप्तम्यर्थे क्प्र द्र । 

: } लक्लरो कम्र । 
£ ) लन्लणाथेस्यंव प्राकरशिक्त्वाद्‌ अनुर्‌ अच्र कम्र 
भवति । परा^८अू इत्यस्य चाऽकमेक वृत्त भवति वेतु 
{ए य "अनु-परा५८ मू? इति कल्पयन्‌ सकभक किप 
इच्छति) । 

५) हेत्वात्मके तृतीय क्प्र (तु भा, वेतु एष 
प्रम "अनु परा वा) भवन्तिः इति)। 

) तुटि ते ५,७,९, २ । 

2 ) अनुक्मार्थेऽन्ययमित्यभिगप्रति भा ! अथापि 
ख्व्‌ अधि-परि-वत्‌ (तु पा १, ४, ९३) अनुप्रयुक्तवि- 
मक्तयथौऽनुवादकतामात्रेण साथ॑कोऽप्यनर्थक इव स्याद्‌ 
अन्यया सिद्धे । 

* ) लक्तणे कम्र द । एनमनुलच्याऽस्य विषय इति 
यावत्‌ । आनन्त्यर्थे अन्य इति भा । 
`) वटि त १, ७,६,३) 

८) तुटि ते ३, ४, ८५३ । 

५) प्रजापतिकलैकस्तुतिप्रयो गाऽभावे देवान्तरक्तैकतद्‌- 
नुसारित्वप्रयोजितस्तुप्यनुप्रयोगाऽसभवाचाऽपलन्ञण्ैस्व- 
यैप्रसङ्गाच गतिभावेन अनुर्‌ उत्तरा अपूर्वां करिया नालु- 


| 


त-न 


प्रवेशयितग्य इति । 

०) तृतीयार्थे कम्र । त्र सेत्रे केशवपन सिख कुयौ- 
दिति विवेरभिप्रेतत्वात्‌ । अत सशिख-विशिख-वपनवि- 
वेक!ऽननुदर्शी ! चिन्त्य । 

४) एुकतरत्र तृतीयार्थ कम्र । अनुप्राणन्ति इत्येवं 
योगमुशन्‌ 0 चिन्त्य । 

५) तुटि मा७,२८। 

`) लक्षणे वातृतीयायैवा क्र । 

8) पश्चादर्थे अव्य र । 

४) तुटि मा ११.१२.१४७. । अन्यन “यज्ञमसुल 
दम्पती अञ्नाताम्‌' इत्येव प्रकरणसगत्या कप्र द्र (वेत 
ए अनु अश्रताम्‌" इति) । 

५) न्तान्‌ अपिपद्यमानान्‌ अन्वपिपद्यतेः इत्यत्र 
तावद्‌ अनुर्‌ "गतिर्गतौ? (पा ८,१,७०) इति गतिलक्षण 
निधातमनुभवदनपि सजातीयगप्रयोगान्तरसाम्येन सस्वर 
कम्र स्यादित्यपे्ञा बलवतीव भवति । कदाचिन्मूखतो विद्य- 
मान स्वर. प्रमादाच्य्युति गमित इतीव चोत्मेच्यते। तु 
्रनुपदमेवोपरिष्टात्‌ "तान्‌ प्रजायमानान्‌ अनु भजायतेः 
यत्र अनुर्‌ इति प्रथ्‌ कम्र, श्रनायते' इति च प्रथक्‌ 
क्रिप भवतति) 

४) तुटि ते १,७,४,२। 

ष») एकतरन्र यत्तु मुपा “भुनुवषति” इत्येवसुपसष्टमा- 
ख्यात शिश्रावयिषित भवति तदसङ्गतत्वाचिन्य द्र ) 

>) केप्र यथा मवति तथा 'अनु-सम्‌;प्र^८या>>९अनु- 
सम्भरयातः इत्यत्रत्ये रि यद्र । 

°) तुरि तै ,४,४,८। 

° ) सक्रद्‌ 'अनुभ्रति तिष्ठति" इत्यत्र गतिभूत्वाऽ्य त्रि 
क्प्र द्र । यदा हयो समानभावयोलच््यलच्षणसंबन्थो 
विवक्लितो भवति पौर्वत्तयेप्रकारकस्तदा तद्वचन अनु 
क्र वा स्याद्‌ गतिर्वेत्युभयथाश्चतेर्विकल्प., । यदा 
चेकस्मिन्‌ वाक्ये प्रयुक्तया गतिभूताअ्नुविशिष्टाया 
क्रियाया अर्थ वाक्यान्तरेऽनपदिन्यनवत्तेयितुमिष्ठो भवति 
तदा तदथं प्रकारद्यसुपयुञ्यमानं द्र । तद्‌ यथा 
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अनु पथाद्थक क्रप्र एव पुन श्राव्येत तम्य चाडञ्त्त- ¦ चिन्य । कम्र इत्येव साम्प्रतम्‌ । 


पेणाऽनुवतनी यया मूलक्रियया क्रिवि सबन्व स्यादिति 
प्रथम प्रकार यथेह । रथ लदपरलक्षणभूतसमानभा- 
चाया कलैत्वसवन्वविशिष्ट-पूवैवाकयगतपद द्वयमकन्ञतया 
समगयंमाणे स्व स्व भावं प्रति कवैभूते पदान्तरे एवोत्तरे 
वाक्य श्रव्येयात्ताम्‌ । पश्चादधकगतिमूताऽनसदहिता सम- 
ग्र च क्रियाऽञक्तेया स्यादिति दवितीय म्र्नये भवति 
ययाम, ३, १०, काट २२, २ इत्यत्र । 

% ) श्हीनेः (पा १,४, ८€) उति कम्र । अयिक्शक्लि- 
टीनशक्िभ्रातृव्ययो प्रणोदनस्य सममभीष्टन्वान्‌ तयो- 
स्तत्ताऽति-अनुम्या योतिता भवति । 

2) तु नाप्रूटि । न चह “स्यात्‌ इत्याख्यातस्य 
विद्यमानत्वात्‌ तेन गतितेन योग स्यादित्युच्येत । प्रति- 
चाक्य क्रियान्तराभावे भ्वस्तिस्पस्य क्रियासामान्यस्य 
विद्मानत्वददौनान नेह किमपि विवेकविनिगमक विशेषा- 
न्तरमुत्पश्याम । पूववदेव च॒ सदक्‌-पदस्य “अतिः 
इति कम्र साश्निष्याद्‌ विषयविवेकार्थं दीनाथेक्चनोऽय 
कप्र एव द्र । 

< ) तृतीयायेवचन. 
चर्यात्‌ ! 

< ) प्रायिकमामान्यवत्यु सत्स्वपि वहुषु स्थ एष तावत्‌ 
परस्पर विगेषो भवति यया कर्चिद्‌ निपातोऽन्यनत्र 
गतिर्‌ भवत्यन्यत्र च केप्र इति (प्रकृते तु अनु-रति 
^८स्था--अनप्रतितिष्ठति मे ३, ३, १०,४, ४ यत्र 
अनुर्‌ गतिभवति) । एस्थि यथोपलन्धि सौवरी 
स्थितिरेवाञत्र नियामिका स्यादिति दिक्‌ । 

०) तुष्टि त ६, १,५८५.३) 

:) तुरि मे १, २, १५। 

४) एकतरत्र तुटि ते३,३.११.१ । श्नन्यत्र लक््णे कम्र । 

४) लक्षणा्थस्य प्रावान्येन विवक्छितत्वाद्‌ "अनु" 
जायन्ते" इत्येव योग पश्यन्‌ तदन्तर्धापक भष 


कपर । तादक््-पकन्चपदसाट- 


॥ स 1 
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`) लक्षणो क्र 

‡ ) “मूलम्‌ इत्यनेन सम्बद्धो 
वाक्प्र द्र । 

५ ) हेत्वथेपर्यवमानके सक्षणो कपर । विदथदर्न 
ष चिन्त्य । अकमेकस्य जागरणस्य क्माभिसवन्व- 
नेरपेद्यात्‌ । 

; तृतीयाय कप्र । 

४८) तुटि मे २,५,७। 

“) चतुर्‌ हीने वारद्धय ठु लक्तरो क्प्र । 


लक्षणार्थं लृतीयार्थं 


०) हीने कृप्र द्र । 
४) आनन्तया्थे अन्य चा क्षयो का 
क्प्र द्र । 


५) ध्चु* इति मुपा ध्८(तु पपा सरि नाड काट ४, 
१६ च)! लक्षशेक्प्र (तु अरतिते १,८,२२,१ 
२,५, १२, १; मे ४, १०,१, शौ ७,२९.१, वैत 
ऽप५¶ “जन्व्‌ जचरण्यात्‌" इति) । 

* ) एक्तरत्र तुरि मा 9७, २८, अन्यतर लक्षणो 
केप्र द्र । 

£ ) गत्तिर इति वरवाण लाभ 
भवति । स्वायप्रधानम्‌ अव्य द्र । 

४) सप्तम्यथं कपर द्र । 


्ेस्वर्य॒॑प्रति चोदयो 


९. 
५) तृतीयार्थे वा लक्षणे वा कम्र 
४) तुटि तै 2२, ४, २, १९ 
भ) तुरि मा १९१, १७५। 
~) कृप (वेतु रि मे २,७,८ अनु-वि^/कम्‌->अन्‌- 
विक्रमस्व इति स्वराङणाभावादिह कार श्रतिस्तच मे 
सकेतित कतर वगमनुबद्धा स्यादित्यघ्यवमातुमशाक्यमित्येव 


दर ॥ 


सत्यपि यदेषैव मौलिक वाक-परवृत्ति स्यादितीव 
कृ.वाऽत्र गतीतरपक्न॒ उरीदरतस्तच् सदसद्धिविच 


ग्रमारम्‌ । 


1 


१९२, १८, ४, ७ 7, १९ ५? 
१९, ३० ५५ ९५ 
२०, १, 31, &,७,९, १००५. 
२५, २९१, १,२३.७, ८ 
०) तुरि क्राठ ७, १४“ । 
४) लक्षणे क्प्र द्र । 
९) तुटि मा १९, १७.। 
2) स्वायप्रधानम्‌ व्य वा म्याह्वक्लगवचेन कप्र 
वा योग्यक्रिय!ऽ याहार वेति भयोऽपरि विसरभ्य द्र । 





। 
| 
| 
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९) सयौनेरण्नेश्चयन कर्तव्य तदद्वारा वेदि प्रविशेद्‌ 


नेद्‌ यजमानस्य योन्या दररिति द्त्वा तृतीया्थक्प्र द्र । 

१) तटि सस्थ मै २,७,८, तुटि ते ५, ३,४,७। 

४) तरि तै £, ५, ११,१। 

0) ्रानन्तयोधे कप्र (वतु म३,२.९ यतर पश्वादथ- 
नाडऽख्यातार्थो नेदीय उवाऽनुरलिनो भवति । तेनाऽकमेक- 
स्या्याऽडख्यातस्य सक्मकत्वाऽभिनिगैत्तौ सत्या तस्य च 
तदीयस्य कमैपदस्य चाऽन्तरा तदीय कतृपद्‌ श्रूयते त्‌ 
्रह्तेऽस्य कप्र सतो व्यव यापनीव श्रुति ])। 

 ) लन्शे कम्र (त मै ३, २, १० यच्रत्या समान- 
म्रकररणिक्छ सौवरी स्थितिरिटपि विनिगमनी भवति । 

) तु ऋ १०, १४५. ६, शौ ३, १८, ६ यदन्वि- 
हापि माम्‌ अनुः इतीव लक्षणाऽमिप्राय सबन्वो 
भवति । 

४ व्रत्य समासेद्य्य स्वरस्य मान सम्प्रति क्रियमा- 
णस्य यज्ञस्य मानमन्वित्यथेविवन्ञा प्रामुख्यात्‌ कम्र द्र 
(त तेवा, १, २, १०, यत्रत्य स्वरस्केतोऽप्ये- 
तन्समथफता भजति [त वैपर यष्था टि])। एस्थि 
एप्प ग्र जनुसमरोहतिः इति ज्युपसषठौ वम्त्रम्य- 
माणाचिन्त्या स्यु । 

') तु सस्य टि तै ५, ७,९,२। 

५) लक्तरो कम्र । अनु./खन्‌ >>अनु खनेत्‌ इत्येव 
योजक ऽ? चिन्त्य । 

») तुटि मे ४, ६, ३२। 

०) तुटि मे ३, १०,२। 

४) तुदि मै ध, ७४२ । 

१५ सप्म्यथक्तप्र द्र । 

ग) त॒टि मे १,२., १५. शौ २, ३४, ३। 

£ ) एकतरघ्र तटि काठ १६, ८ । अथेह विशे- 
प्रोऽप्यस्ति । तथा हि । सुरस्य लोहित परथिवी साक्ल्ये- 
नाऽपूरयदित्येव श्रतिनोभिग्रेति येन॒ गतिभावमनुप्रविश्य 


१९२ 
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१४, २२,१., २० १०,२द्‌; 
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२०, १०,२,३९४०, ७६. ८५, ९२ 
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१६.५०, १७.०.१८, ३७,११२, 





अनर्‌ अर्थो विधावनाथमनुरज्ञयदिति गतिपन्तानादर 
द्र (वेत ए फ) अन्यतरत्र त॒ सस्थटि मै, 
१, १० 
*) तदि तें ७, ४, ११, ४२ 
) सप्तम्यथें कपर भवति (त॒ तत्रेव श्रयमाणं “पूेप- 
क्षु इत) 

» ) भावलक्तेणस्य विषयस्य प्रामुख्येन श्रावयितुमिष्ट- 
त्वात्‌ तस्य चयथाम्प्र न्‌ तथा ग गमयितु शक्यत्वात्‌ 
कृप्र एवं द्र । अय कप्र एतदपर लक्षणम्‌ । तद्‌ यथा । 
यत्र लच्यभूतो भःवश्वाऽन्यत प्रथक्‌ क्रियापदे नोच्यते 
लच्मभूतो भावश्वाडन्यत प्रथक्‌ क्रियपदान्तरेणोच्यते 
तत्र सामान्येन कप्र अनुर्‌ द्र इति! तस्माद्‌ यथा 
"डिम्भस्य मरणमनुं मरण खि्भस्यः इत्यत्र कम्र 
अनुर्‌ भवति तथैव "डिम्भ स्रियमाणमन्‌ म्रियते खिस्म ° 
इत्यत्राऽप्यय कप्र इति । यच्च तु लच्यलक्षकयो भीवयो 
समानत्वे वा सजातीयते वा सति ठन्तकभूते भविं गम्ये 
सति लच्यभूतो भावोऽनुपूर्वेण सकमेकेण सता क्रियापदे 
नोच्यते तत्र ग॒ अनुर्‌ भवतीति । यथा "डिम्ममनुभ्रियते 
खिस्भ› इति । एव तावत्‌ प्रकते कलशस्योपवान 
पथक्‌ शरात्रन्तन क्रियाप्रवानेन पेठेनोच्यते तदनुकद्य 
प्रवत्त॑मानश्च प्राणोपदसनमाव प्रथक्‌ क्रियापदेनोच्यत 
इति कृत्वा कम्र अनर्‌ अन्न भवतीति निर्विवादं सद्‌ अन्यत्र 
च सकन्लासु वाचोयुक्लिषु निदशेयितव्यमिति दिक्‌ (त प्राण- 
>> -णेन इत्यत्र क ४८,१४२ि , गपू पृ१८०्दि 7 च)। 

न ) ्रयास्यद्यजमानकतृंाऽगन्यन्वा वानादिकियाविशे- 
षावीनप्रीतभावा कामस्तेन तस्या क्रियाया कृतायामेव 
त प्रति कामप्रीता सन्तस्तेन प्रयाता सह प्रयायुनन्यये- 
त्येवं कक्तणार्थस्य प्रा वान्येन विवक्तितत्वात्‌ ऊपर अनुर्‌ 
न गतिरितीव कृत्वा परथर्‌ स्वरो भवति (वेतु काठ ९, 
१७ यत्र समानकल्पया श्त्या तत्‌-सजातकवैक प्रयातो- 
ऽनुप्रयाणं सूचित भवति य तु तच्र विशेषो भवति 
यथा प्रयाता श्छियमाणाया क्रियाया इन्द्रासीदेवताफ्त्वं 
न तु प्रयात अत्मीय कमपि विदोषसुपजीन्याऽकामानामपि 
सता सजाताना तदनुप्रयाणे प्रवृत्ति सजायत इति रत्वा 
प्रयात्रनुपयातृमध्ये कचयलक्तकसबन्वाभवि सति लक्त- 
णा्थस्य वाच्यतवेनाऽग्ाप्तत्वाद्‌ न कम्र अनुरिति) । 
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°») लन्लरो कपर द्र । । सुसगतत्वे सत्यग्यनुपपन्नद्ैखर्यप्सङ् दिति दिक्‌ । 

५) त॒टि मा४,२८) | °) चृतीयार्ये कम्र (तु नाप्र्‌ मन्त्रे शु श्षेत्रिय्‌ 

°) त॒टि ते १, ३, ७, १ । । विषाणया" उति) । एम्ि “अन्‌ '“ "अक्रमीत्‌? इनि योग- 

^) तुटि काठ 2, १३। । प्र 7 चिन्तय । 

९) तटि मा १७, ६६. काठ ७, १४. । :) सप्तम्यथ कपर द्र । 

:) तुटि मा १९१, १७। | प) ल्तणेक्प्र (त पए, वेतु सा यस्य अनुगतम्‌ 

€) तुटि तै ६, ५, ११, १1 इति नाष्यमन्ययपरतया नेयमुतोपसर्यतयेति विमभैम- 

५) तुटि काठ १९, ९। ` पेत्तेत) । 


४२ । 
त्‌ ८ ४ श 9 ९ १, ५५ | 


:) त॒टि तं ५, ७, ९, २। 
) तदि ऋठ २६, ८ । 

!) तदि मै ३,१०,२। 

५) तदि तैद,४,८, ३। 

२) तुटि मे ४,१,१०। 

°) त॒टि काठ ३५. १७। 

४०) तदि ते छ, ४,४,८। 


५) तृतीयाय वा लक्षणे वा कप्र । जनु उदयताम्‌? 
इति योग पश्यन्तौ एप्प ५ उपेच्स्यौ । 

“) भअन्वक्षन्तः इत्येव क्रिप अन्वयाद्‌ द्दीध्याना 
इत्यनेन तद्रतस्याऽनु-पदाथस्य पारम्परिकसबन्चस्य 
सिद्धत्वे सत्यपि यदन्यैर्‌ “भनुदीध्याना ` इतीव सवन्यो- 
ऽपरम्‌ अनु कग्र॒ सन्त 'बध्य॒मानम्‌' इत्यनेन सानज- 
न्तेन नापू अन्वित व्यर्थं गती कारमिष्यते (तु सा श्ण 
च) तन्नाऽऽद्ियित ।! श्रा्थस्य संबन्वस्योक्तया दिरा 





°) कप्र अयमिह मवति \ अत्र परवर्वीय प्रत्याश विदो 
तनस्य च ग्रतिदिश वातस्य वानस्य चाऽऽशंसन ज्ञापक 
स्यान्‌ । 

» ) लक्षणे कप्र । छआनन्तयं इति ». । ूयुभूतुम्‌ 
(“त्रम्‌ इति पारड ) इदयाकारक्मेक पद सा पपाठ । 

*) मा ज्जनुव्यावतनेः इये पद परुश्चिन्य । 
तृतीयाय फप्र । अन्यन परया पाप्माऽनुपयतामिति यावत्‌ । 
यथवाऽ्नथिका गतेर्िरक्ति । भजनुप्यतासः इति 
क्रियायामेव विवन्नापयेच पानान्‌ । 

४) क्रप्र भवति (तु ऋ १०, १०३, ६ इदयच्रय 
टि, स्स्थ चरि; ष्वीरसध्वम्‌", 'सुरभध्वम्‌ः, (हष- 
धवस्‌' इदयत्र च यस्था टि) । 

° ) नापूटिदिं निवासक्रियाया यपेक्लया प्रक्ृतद्ितीया- 
ऽन्तपदवाच्यस्य तदभिच्याप्य तदयिकरणएतया समशो 
श्रतिस्वारस्यप्रतीतेस्तत्सा बनभूत कम्र द्र \ गपूदि गति- 
पद्य प मिः्याप्रययं प्रति चोद । 
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«) तुनीयायं क्प वैत सा एफ प्रचर भनु 
सतरेमः इति योग वदन्त । इहतु नड मन्त्र 
क्प्र श्रयमाणखस्तथव सा व्याख्यायमानश्च) । 

०) तृतीयार्थे म्प्र (तु शौ ६, १२२, १ सवरौ 
स्थितिस्तच्र चेह च यनि विनिगमिक्रा स्यात्‌ । एम्थि 
तत्रग इतीहच कपर [सोऽपि च ल्त्णार्थीय ] ईइ 
सा तदुव्यत्यासेन तत्र क्प्र इतीहचग इति ५, 
च व्याहतवाचाविव स्यातामिति दिक्‌ [तते २,७,२ 
यत्रत्ये पमे स्वरो भूयोऽपीह यनि ए पुष्ट 
विदध्यात्‌ |) । 
°} तुटि मा १९१, १५ । 

9) तु सस्थ टि ते १,४, ४४, ३। 

०) ते ,२, ११, १-२सस्थ टि द्र! 
£) द्वितीयान्त स्वविषयीभूतमयिकरणार्थकतयाऽऽपा- 
दयन्‌ कम्र द्र । पुरुष-कतकस निवासस्य देवायिकरणक- 
ताया तन्मध्यगतत्वपयवसानरूपाया प्रकृतस्यच प्रन 
सोत्तरसय च खारस्यप्रतीते. । एस्थि उत्तरेण „./२स्षि 
इद्यस्य तिदवृत्तन यद्‌ एः गतित्वानुसवबन्वमाह्‌ 
तचिन्दम्‌ । द्वितीयान्तपदवाच्यकतकनिवाससाऽपेक्षया 
तदनुगतस्य वा तत्पश्वाद्र वस्य वा पुर्परकलैकस्य निवासस्य 
समपंणे प्रकृतप्रथीत्तरयो खारस्णाऽभावादिति दि 
£ ) पल्चादे कम्र द्र । 

५) तु मस्थ टि मा १२, ५। 

* ) '्दक्लिणा दिशमनुलद्य या सूयेसाऽस्व्रत्‌ तामह- 
मन्वावेर््ते' इदयन्वयाह्वत्तषणे कम्र द्र \ 

2) स॒प्रम्यथे क्प्र द्र । 

५ ) प्रवेदानक्रियाया कमणोऽनिदेशात्‌ साकाडन्लाऽन्वय 
रचयन्‌ ए चिन्य । वशाया प्रावान्येन प्रतिष्ठापनेऽभि- 
ग्रायवद्या श्वुयामभ्युपगताया सभवे स्यपि गतित्वे 


७ 





क्रियाया प्रावान्यविशेषाऽऽवानेन कमणो भूयस्तरा 
गौरी भावापत्तेस्तत्प्रा वाम्यविशिष्टप्रतीयथे तदयिकरण- 
ताञऽपत्तौ विवक्निताया सत्या सप्तम्यथं ऽनु क्प्र द्र । 

') गतिरिति सा अमिप्रयन्‌ प्रतीयते। तथा तु 
सति द्वैखयोपत्नि स्यादिलयसौ चोदयो भवेत्‌ । शारीरस्य 
प्रावान्येनोपस्थापनेन श्र॒तिसफलतायामभ्युपगताया लक्षणे 
कपर नतु पश्वाद्थतु ए, नापूटि च)। 

५) तृतीयार्थे कप्र | 

») लक्तरो क्प्र द्र । 

°) मा<,४० सस्थ टि > । 

? ) अनु-वि-चाङुक्षीतिः इति योग द्यपख्ष्ट पश्यन्तौ 
एप, ष्ट उपेद्यौ । अनोलंक्षणे क्म सत 
स गतत्वात्‌ । 

१) तु पाण्डु टि ए टि च। वेकृतमूयिष्ठे पाठेऽन्‌ 
कपर (अन्‌ मा) इति सम्भाव्यते । 

) आधारल््रण क्प्र \ एवं किलल सा इहामिप्रयन्‌ 
सभाग्यत । बहुच तु लु ऋ ८, १७, ५) मरतितामवा- 
ऽस्यासाविच्छंति । 

8 ) द्वितीयाया प्राप्ताया “तेः इति ष छान्दसी वक्तव्या 
भषति । 

४ ) वातस्य ्ुघ्रोवानम्‌ अचु प्रवानसनुलच्येत्य यं इति 
ल्तरो क्प । एव द्वितीयोऽप्य्‌ अनु स्यात्‌ तथेव 
म ये च अथः इति शोध सभाव्यत । 

८) पूवमनु, आ्ुपूरव्यणेत्यथे । 

» ) ल्तरणार्थ कप्र } 

भ) श्रां द, १२२. १ सस्य टि द्र । 

२) शौ ३,७,२ संस्थ टि 

` ) सप्तम्यथे कम्र (तु सस्थटि मध्यामध्यम->मे) 

°) शौ २,३४.२३ २ि द्र. 
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१,४०.१४, 3, ९, १, ६० । खा, म ४, ३, ७, ७, <| १३ | 

1. ५ र्‌ क ७, ९ २३. ९६ | खन्‌ त २, २, ८; १, + १ 9. अनु-रसि(न->नीः- नीत २, 
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६1, १२, १०४, =, ८, १६, = १, ९० ५.८; ३.३, १०, ४, । अनु.८काश 

१५, ६, १८, <, १९, | ७, ८ , गन्‌;>नू-ान्- -गम्‌त 

२1, १, ४ र ६", 1, अनु^८कम्‌ > रामि | ४. ३, ५ १ + ३, कठ्‌ ५५२, 

३३, ९, ३४, ९, १०, अनु-लम- -म मा १८ ८, २, -शेन मा २५, > का 

१, 4 १, ७१, | च्‌ १९ ३; ४; त, 4; २, १४. ९७, ५ म॑ २, १५; २ 

८१८, १०७, ७८, १६१. । मे २,११.३, काठ १८, ८, ऊ [श- र्वेन°] 

१ अप ५, 

११०२०, १४७, ७, दम, | २८, ८ ' अनुक, अनु चिकिनि कठ २.७, 

१23; 1444 94 1 अनुराम-कुत्‌,- -कृत्‌ ऋ ९ | ९, अनु चिक्रिताम्‌ नौ द, 

२१, १ 9. ५७, करौ, ९५९ $ ९१३ | १ 





«) तुटि क्राठ २१, ८1 

? ) पाठम्य व्यवस्याऽभावाद विस्पष्टान्वयोऽचु । 

०) तदि शौ छ, १५.५७ ८। 

4) ल्ल कप्र (तु मस्‌ इष्यसाण ` इति पूवैम्यः- 
मृचि सक्र्ञा चति , । 

९) सदिर्व पाठ । भुः 
पात्ताऽक्रार्‌ सभान्यते । 

: ) पञ्चान पूर्ति पठ (लु क्र १०; ९०, ४, | 
रिमित्यभि-स्वानेऽचुरलुप्ररित इति चिन्त्यम्‌ । 

५) नल्तणा्थ क्रग्र । 

‡ ) सन्डिरवान्वय पाट । 

` ) प्रस्यदयेक्य्र द्र । 

2) त ७, ३, ११, १ इयतच्रं सम्य टि 7 | 

 ) पौ ६, १२८०, १ सस्य टि 2 । 

४) तुदि चौं १०, २; २०, ०३। 

५, ससूयस्याऽग्नेद्‌न्द्रममोऽनु भूति वतस्यराऽऽभु- 
तिम्‌ (जतवामः>) अनु न्दम्‌ जाऽमव ` उयेव्‌ इदैव- 
सुप्रटसिद्‌ ब्हूविक्रत ष्टुमतवेच द्र । एस्थि क्रो 
गोऽत्यन्तदुष्पठ सुपा स॒ गोव-ठयृद्धिमेव विज्ञपेयत्‌ । 

५) त॒द्ध शौ १०, १०, 

०) तृतीयार्थे कम्र । प अरभिसबद्ध द्र) सो तेघ 
सपन्तो भवति (त सस्थ टि अप^/क्रम्‌>अपकाम) । 

४८) तु सस्य दि रौ १९१, ७, १२ । 

५१) सप्तम्यर्यक्प्र द्र । 


इत्यस्य स्थाने "अनु" इन्यु- 


। 
| 
| 
| 
| 
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___ ~~~ -- 
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=) तु उ म च यवु ^.८ह् इहटाऽऽन्नेयो भवति। 
वस्तुतस्तु श्वया (=अभिना दाभूतेन) इत्तितृ कम्र 
एव स्यात्‌ । 

ऽ ) अनु ^.८इ >> अन्यत्‌” इनीवेह सभाव्यते । सा तु 
^^सह्‌ उतौममेव प्रववद्‌ श्राचिजिग्सनि (तु पाग्ड दि 
१, टि च) | 

४) "अनुक-' (पा ५, २, ७८) इति कन्‌ प्र । निन्‌- 
स्वर्‌ (पा ६, १; १९७) । 

४) गस उप मावे घनि थाधादि-स्वर (पाद, 
>, १८८) 1 

) न्मरकोपपेदे „८ क~+-कतैरि किप्‌ । छृद्‌-उपग्रम्ब 
(पा द्‌; २; १८९) । 

*) मम सःमान्य समम-स्वर विस्तराचतुसाक्र 
१, १७, ३) । अदन्तस्य अम र्पतो (नान्ययीमावात्‌ः 
(पा २, ५, ८३) इति न्वा विमक्न्यहंनया निर्देश । 

` ) प्रास 'अनौ "(पा द, २,१८९) इत्य्‌ श्न्यप्रावन्ये 
नयुपमजेनता यतस्य उप अन्तोदान्न द्र । यत्त षट 
प्रद नापू अस्मान्‌ श्राति समासतो न विविज्च्यु- 
स्तदसन्‌ । अथतोऽन्येये सृच्मसमेदोपगमादिति दिर्‌ (तु 

ख) } 

») गसं उप णिनि प्र } ऊदू"उपप्रस्व (पा६,२ 
१२९) । ततो डीप पिच्वान्‌ निपाते स्वर्वित्‌ । * 

°) स्वे घनि थथादि-स्वर्‌ (पाद्‌, २, १८४) । 


मे विरटम्य सवत्रोपस्॑स्य दीव (पा ६, ३, १२२) । 
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२,७१.५ !ण्ल- विश्वमनस०, यन. /क्रण, अनुक्रोशन्ति क्रः 9, | 
कि्णुमनम्‌^ | | ३८, ५ 
अनु छ  अनु^८क्शाः 


अनु-कर'- -रेण गौ १२. २,२ 

° अनु-कनिः- -तिम्‌ काठ १९. 
१२, २.७, १, क ३९, २, ४२, 
१ [^ति- एतद | 





१९६ 


२,ज १,५२; 


ग९अनु-क्शानि- -क्डात्येमे ३, 
१,१.३२, ९.४, ४,८,३, कार ७, 
७, ८, १०, १९.,२;३., २०, | 
६, ११, २१, ३, २.७ [०ति- 


अनुगम्‌ 


८13५, 444. 
30 44~1.8: 
१,५.१७, २, ६.२, ४,२.२२ 
1. रक, 
९, २.९., ८, २९१, ८, १३.१८; 
{५ 
¶२अनु-ख्यातिः- -ख्याव्ये ते५,१, 
२,६; २२०; १ 





अनु-कम्य- अन्‌० दन्‌°] | । शृञनु-ल्यातु- -ख्ातारम्‌ ते ३, 
अञु«८१क्‌प्‌>क्टप्‌ , जनुकट्पयाति। ¶रअनु-क्टाति*- -क्शात्य मे २, ३, 

प ५, १५, | १,४ अन </गम्‌->च्छ.गमि,¶ जनुगच्छेति 

द. नु^८२रकृप्‌, अनु करुपतेः ऋ १, । अनु-क्शतु~ क्शत्रे साठ २६, मे, ८, ९, 9; ५,५, काठ दै 

११३, १०, अनु अकरपेताम्‌ १२ ६, क &, ५, बृअनुगच्छति मे 

७६, ११ ¶अनुक्ायःम १,८,९ ९१, ८, ८, 2; ४, ७, जनु- 


ॐ नु^८कृ, अनुकिरामि शौ १८, ३. अनु ^/क्षद्‌ 
6५ ४ ,६; ९ 

१अनुक्चूताः प १६. ५३. 

छन(न-उ)कंथः- -क्थ काट २०,७१ 
क्था क्र 

। ॐ यु+(क्रन्द्‌, अनुचक्रदे ऋ <, ३, 
१०, शौ २०, ९, ४, ४९,७ 





८; २१०६ 


अनः^८कस्‌-> क्रम्‌, अनुक्रामाम मा  १अनुदमादहि" पै १६, १४९, १२ 
३८, १९. का २८, ५, २, ज॒नु- | अन „८ ख्या, अनु "अख्यन्‌ काठ ७, 
१०, क्‌ ५,९ 
¶्‌ ६जनु-ख्यानि- -व्यात्ये तै २,५, 
११.३२, ६, २,१, ५,१,८.६ २, 


क्रामेम ऋ ५, ५३, ११ 
अनु अक्रमीत्‌ ऋ ९, ११५, 
१, {जनु अक्रम ऋ ९,२३, 
° ) अस उत्तरपदादुदात्त (पां ६, >, १२१) । उप 
यद्र । य॒नि विभक्त्यहता्थं तुटि रअनु-काम्‌- । 
०) गस उप पपुसि सन्ञायामः (पा ३, ३, 
११८ ) इति ध प्र! छृद्‌ उपग्रस्व (पा द,२, 
१३९ ) । 
०) गस क्तिन्नन्ते कृति न्तादौ-' (पा ६,२, ५०) इत्ति 
धप रस्व । 
°) म्र इतीव च ङ <-अनु,^१८प्‌ इतीव च 
ग्याचक्ञाण सा व्याहतश्च बिन्त्यपच्यश्च द्र । धातु- 
पिवेक यद्र । 
€ ) अनु(न्‌ उ॑प-क्षित. इति शोध द्र । 
:) चसन अन्तोदात्त (पा ६ २, १७२) । 
उप यद्र । 
< ) क्शाक्षाः>ख्या इत्यस्य प्राङृतिकस्य परिणामस्य 





अचु-क्षत्त ~ -त्तारम्‌ मा ३०, ११, | १, 
१६३. २४, २.३, 
† अन /त्तर्‌, अनचुश्रन्ति ऋ ८, ६९ 
१२, मे ४, ७, ८, शौ २०,९ 
९, अयुश्चरं ऋ९, १७, ८, जें २,४,७ 


गच्छथ क्र १, १६१; ११, पै 
4 
अन्वगच्छत्‌ मै २, १, ४२. 
¶ अन्वगच्छन्‌ मे १,६, ३ 
¶ अनुगच्छेत्‌ मे १, ८, ८, ९२, 
, काठ ६,६९, क ४,५ 
अनुगच्छेम मा १५, ५०, का 
१६, ९.२; तै ४, ७; १३, ३ 
मे २, १२, ४८, काठ १८, १८, 
क २९, ६, शौ १९१, १,३६ 
अचु गमन्तु ऋ &, २५. 9; 
भनु गमानिक् ७,१८;, ३, 
शाखाविशेषनि्ो व्यवहारविवेको यथायोगं द्र ¦ 
५) प्रसि. छव्यय-पूपप्रस्व (पा, २,२)1उ 

क्तिन्‌ प्र । प्रथमसंख्याफे सरूपे प्रति अनूपरष्टा- 
द्वातो प्र॒ तेन च गस. उक्तो भवति । इद्‌ च अनुप- 





सृष्ठद्धातो प्र सति प्रासं इति विवेक स्पष्ट 
इति दिक्‌ । यदयपीह सरूपयोद्ेयो स्वरतोऽभेदो 


भवतति तयाऽप्यथतो भवव्येव सियाश्चित्‌ सूष्षमो 
भेद (तु वेश ) इति कत्वोभयो पाथेक्येन 
निर्देश । 

` ) गस तृजन्त-क्रद्‌-उपप्रस्व (पा दऽ२,१३९) । 

 ) गस ल्यबन्त-कदू-उपध्रस्व (पा ६, १,१९३.२, 
१३९ ) । 

* ) नितरामसस्छृतेऽत्र सुपा अव^८रध्‌> अव“ 
अरस्महिः इति शोध द्र । 
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नु जग्मु ऋः ४, ३३. £, 
[अनुग्मन्‌ ऋ १, ६५, १, ५, 
४९, ४, द, १, २.३; १०. 
४६.२. मे ४,१३.६२, काठ १८, 
२०, अनुग्मन्‌ ऋ ३, ३९. ५ 
अनु अग्मन्‌ ऋ दे, ६३०८. 
अनु-गच्छ(त्‌->)न्ती- -न्ती शौ 
१२, ७, १६. पै १६, १४३७ 
ृजनु-गत°- -तौ मे १, ८, ७ 
अनु-गति- अन्‌ 








३४ 


४४, १०, पै १५. ३, १० 
4 अनु-गमयित्वार काठ द, ६, क 
धै, + 
अनु^८ग।, अनुगानि ऋ ८, १८,३ 
अन्वगात्‌ जौ १०, ४, २६, 
९२, २, ८२, प १६, १७, ७, 





अनुगात्‌ पे २, ५०२, ४,। 
अनु गु ऋ ९, ६५, २, 
१०, १२, ३, गौ १८, | क २, ३ 
१ ३२, अनु गु ऋ ३,। 
७, ७, अनुगा ओशो ५, ३०. । 


१,६. ८,१, ७, १०, वै९, 
१३, १, € १६, १, ७, १०, अनु ./ धुष्‌ 

“ ) भरातिमनु" इत्येवमन्वय पम्यत सा कम्र अनु । 
तच्च । क्रियाया सरर्मिकराया सत्याम्तथा मत्यध्याटार- 
मुखेन निरााडनी करणयुवाप्रयासस्याऽनिवायत्वप्रसद्घा- 
दिति दिक्‌ । 

° ) गस शच्रन्त-कद्‌-उपप्रस्व (पा६,१,१८६,२,१३९) 
स्या डीप पित्त्वानि घाते स्वरेऽविरेष्‌ 1 

^) प्रास अव्यय प्रपप्रस्व (पा ६,२.,२)। उप यद्र । 

< ) गस स्यबन्त-करृद्‌-उपग्रस्व (पा ६, २,१३९) । 

€) समामे क्वो व्यव्‌ वेदे भवति च न भवति च 
(पा ७, १, २८) । एव तावदिह तद्‌ मावपक्न । 

:) बस पूपप्रस्व (पावा २,२, २४, पाद, २, १)। 
उप ^./ग+असुच्‌ प्र पाड ४,१८९) } यत्तु'अनुगातञ्य-: 
इध्येव व्याचक्ञाण सा एतत्‌ प्राति <-अनु./ग 
इतीवाऽभिसद्‌ वीत, तन्न । तथ्‌। सति तस ग्त्युत्तरत्वात्‌ 
छर दु-उपप्रस्व प्रसज्येत । 

< ) तस नज्‌-स्वर्‌ (पा २.२) । उप यद्र । 
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त ण थण पेण प प. पण पत प. प 


अनुगात ऋ १०, १९. १, शौ | 

७, ६२, ७, अनुगेषम्‌ ते १, २, 

३, ३, ६, १५४, ९ 
अनु-गायस्‌ ~ -यसम्‌ ऋ ८, ५, | अनु ^८घ्रा-> जिघ्र 


{अनु^८श्ग> गु, जनु यणाति च| 
१, १४५७, २, मा १य्द, ४२, म , अन. चक्‌, अनु ` चक्षत ऋ १, 
१३, ३, १३. ते ध, २, ३, ४, । 
कार १६, १०, क २५, १ 

| १अचु(न-उ्र- -म ऋ ७, ३८, ६ 

अनु-गत्य ते £,४,५.६१, शौ १९., | २† अु(न-उ)य"- -मास ऋ <, 9, 
१४, शौ २०, ११६, २ 

अचु^८ग्रह> गृहू> स्‌, जनुगुभ्गानि 
ऋ ७,१०३.४.१जनुगृह्णाति ते ¦ 
१ ७,२.०४; ¶अजनुगरृह्णति ते १, 
७, २, ३, ४, अनु 
५, १७, ४, {अनुगरभाय च्छ २, 
२८, ६.म ४, १८, ९ । 
4अनुगृह्यते काठ २७, >, १०,, 


¶अनु-गृह्वत्‌"- -हन्त मेदे, ८, 
७, काठ २५, ८, क &०, १ 
अनु-घन्‌- अनु^८टन्‌ द्र 





अनु <“ चर्‌ 
स 


1अनु-घुष्य>ध्या ऋ १, १६२, 
१८. मा २५, ४१, तै ४, ६९, 
३. कार ४६, ५ 








अनु-जिश्च"- -घ्रम्‌ शौ ८, ६› ६, 
प १, ७९, ६ 


१२१; २; 
१८, ३ 
अनुचचक्ष छ (५, २, ८, १०, 
र्‌ 4. ६1 
मन.८चर्‌, ¶अनुचरति ते ५, ५, 
६.२; अनु चरति ऋ २,५५, 
५७, पे ९१. १५. ५, २९, ; 
। अनु चरतः ऋ १०, १४, 
१२, पे १०, ९, १०, ¶जत्‌ 
चरन्ति काठ १२, १३, अनु 
चरसि ऋ २, ६१, १, अनु 
चरामसि ऋ ८, २८, १६. 
अत्‌ चरामसि ऋ ८,६१.५ 
कौ १, ०५३, २,९२९, जे १, 
२७, १, शौ २०, ११८, १, 
अ तृचर ऋः <, १, २८, अनु- 
चरन्तु १५, ६, ३,७, ६, २, 
“ ) तस उप कृटव्रत्तत्वे (पाठ २, २८) मति चावा- 
दिष्व्‌ उस द । करनूपरत्रत्तिनिमित्तात्मकयुण प्रतिषे वीयनज- 
पूवैन्वे नच्‌-स्वर वायिष्वाऽन्तोदात्तो भवतीति (पा ६, २, 
१६०) ! नापू सरूपात्‌ तम॒ सतोऽपि विवेकश्वोपपाय- 
ताम्‌ । उप मूलत उस तत्रत्य च उप <-^/रा इति 
सत्‌ काऽन्तमिति वा कृत्वाऽशक-यथे नसू-पूववेऽन्तो- 
दत्त (पाद, >, १८७) । दिष्ट गपू कल्पन समानम्‌ । 
एस्थि उप व्यु इह सौवरे विनिगमक्त्वात्‌ तद्धिस्तर 
यद्र । यद्वा उञ्र- इति वि च भवति सप च (तु उद्र) 
उप॒ सज्ञा-प्राधान्ये वत्ति विकल्प्य वस नच्‌-स्वर 
सुवच स्यात्‌ (पा €, २, १५२) । एवमपि यथायोस्य 
धतयस्तु ख्ग्या । 
 ) ट््रहो › (पावा ३,१,८४) इति हस्य भ. । 
' ) गस शान्रन्त-करदू-उपप्रस्व (पा £, २,१३९) । 
५) गस छरद्‌-उपप्रस्व (पा६,२,१३९)। उप ख 
ग्र (पा ३, 3, १३७) । 


अन्वचष्ट ऋ &, 


1 
| 
| 
1 
| 





गृह्णतु पे, 





॥ 


। 





र 
काठ @, १३,२९., ३, ३८, ८, 


क ३,११.१२, ३३, ७.८: 





१अन्‌चि(त)-व्याद्धय~ इयम्‌ प 


३५, काठ ३९, १० 
आन्‌जा- अन्‌ द्र 


अनु-च्रूरा- १९८ अनु-जावर- 

अनुचरत पे १६,०६.३, ¶अन्व- का २४ -्रा काठ २ ४, पं १६. ९७.३ 
चरन्‌ काठ १२० ५. १९.०१२ ;, ऋ ३१, १८, -राणि, -रे ' अन ^८जन्‌ ¬> जा, अन॒जायते ऋ ६, 
२९, ८ अन्वचरन्‌ गां १२.३१, | न £, २; १, २५ २, ते ७, ५, २५, २१ 
८, अनचरेमं ऋ ५, ५१, १५ ¶अनुचर्‌-व(त्‌->)ती?- -ती ते मे १, ९, ६५, काठ ९, १४१, 
शौ २२. १.१७ † अन्‌ चं | ८५,६,२ जनुजायताम्‌ खि २, १०,३, 
ऋ ८,५७,३, मे । अन^८चित्‌, अनु चतथ छ शो ३, २३, ३, अनुजायन्ताम्‌ 
दा २०. १४३. ८ | 6 शौ > 9: पे द; 
{अन्वचारिषम्‌ ऋ |१, २३, ' अन देति ७,४ ११... ३. ९५ &: 
२३, १०, ९, ९], सा २०.२२, । १६अनन-उ)चि(त->)ता"- -नाम्‌ पे ज॒न्वजायन्त ऋ १०, ७२, 
का२२,१,७, ने १,४ , 2.२ २ ३; ५ 
३, ४६, २. मै १, ३, ३  रजलुःन-उ.चित अनु-जाः~ -जाम्‌ तै छ, ३, ११, 

| 

| 

| 


अनु-चरःरा- -रम्‌ मा ३०, १३ 
« ) पचादित्वाद्‌ अच्‌ प्र} थाथादि-स्वर्‌ (पाद, २; 
१४४) 
¢ ) हस्व (पा £, १, १५७३) 
प्राप्ते नन मोश्वन्‌- (पा ६,१,१८२) 
द्वस्थ । 
°) “अनुदि(त->)ताम्‌? इति पामे (शौ ५, १, २)। 
ह मूठ वणविशारो वा स्यात्‌ प्रामादिक ,उप „/वच 
(>^ उच्‌)--फितच्‌ (पाठ , १९३) इति वा मेदक 
न््मन्तप्रकारकत्वं वाऽभ्युपेयम्‌ । 
) उप ८उच्‌+्त इति नापू विविक्त नाड 
व्यु मौपयिक च प्राति द्र । 
<) मरो मन्ये तकारलोप प्रामादिक इतीव कृत्वा 
यनि शोध द्र । एस्थि वस स्यात्‌। उप च ^८व्यध्‌ 
~>ग्याध- ~-तात्करमिक्स्‌ तद्धित यत्‌ प्र । तद्‌ 
व्याध्य->>व्याद्ध.य- इति द फारोप्रजनशोक्गपूवेवणोन्तर- 
लोपाऽनुप्रयोजितसाच्र प्रामादिक एव स्यान्‌ । 


मतुप उदात्तत्व 
जिवि वप्स्वरस्त- 


:) (ओत इयनिः (पा ७, ३, ७१) इत्योरार- 
लोप । 
€) गस उप क्तरि चिद्‌ प्र । वातोरात्व 


कृद्‌-उपप्रस्व च पयक्र पा ३; २, ६७, द 
४१, २५ १३९) । डल्तव्वेन सभवन्त्यामपि न्यु 
(पा ३, २, १०१) नाऽड्द्र्‌ । एडदि एव चेटापि 
+८जन्‌ इत्यस्यापेक्लया «या इत्यस्याऽथसगतेर्विरिष्- 
तरत्वेनोपगमाद्‌ अनु-य्‌ा->>अनु-जा- इत्याकारक प्राक्र- 
तायित स्यादिति विमशोह द्र । एस्वि वित्ति प्र निष्पन्न 
मेतद्‌ द्र (पा २, २, ७४) । 


| 


अन./ च्म, अनच्छयः शौ ९, ५. | 'अन-जावरः 


°) यद्‌ इष्टका-पर सदेतद्‌ र यजमान-परतया सा 


निनीपति, तदयुक्कमिव भवति । अपाथं स्वारसि- 
काडन्वयपीटनप्रसद्गादिति यावत्‌ (त वदत्‌->वदन्ती 
इति रू प्र१ सत्‌ प्र उति कृत्वा तेनाभ्नुपद यपित्रिय- 
माणम्‌ । एतत्तदीयमपथानु वावनमेव च अनुष्टानपरतया- 
ऽस्य॒ प्राति 
वीज द्र) । 


नितरासप्रसिदधे तदीये व्याख्याने 


 ) सखाच्राय-? (पावा ५.४.३६) इत्यत्र उ स्वार्थिक 


अण्‌ (तु नाउ) । यत्त॒ सा अनू (यद्र ) इव्येतद्‌- 
व्याख्याने आड्‌ चाऽजु च इत्युपसगाचुपपदी बिभावयिषति 
तचिन्त्यम्‌ । नज्‌-विमुक्तस्य उप स्वय श्रत्याऽ्नुपदमेवा- 
ऽदीघोऽकारादितयोपफलिपितत्वात्‌ । यथा चाऽथतोऽपि 
सा चिन्त्यो भवति, तथा नापूटि द्र । 


2 ) प्रास पूषरस्वं । उप मत्वर्थायस्तद्धित, वरच्‌ म्र 
उस (पावा ५, २, १०६) | यद्वा "जा- इत्येतदरावनि- 


ष्पन्नोपपददू ^/९ब्र॒ कतेय्‌ अच्‌ प्र इत्येव व्याख्याने उस 
सति छद्‌-उपप्रस्व इपि विगरशा विचाराय कल्पताम्‌ । 
गत्यथस्य च प्रासङ्खिक्त्वाद्‌ उप जा- इत्यवयव 
“या <-„/या इत्यस्य प्राकृतिको विकारो वा स्याद्‌ 
«जन्‌ इत्यतो निष्पन्न सन्‌ प्राप्त्यात्मक प्रादुभोवाथ 
वा व्रूयात्‌ । अन्यच । पपर्चवाऽग्र पयताम्‌ः (तं ७, २ 
७, २) इत्येतच्छरीतार्थोपवबृहण च यथाकथमपि पथिमस्य 
सतोऽग्रेमरत्व-परत्वेनैत्त्‌ प्रकरणमवसाययत्‌ । ततश्व 
द्विपदि अनु प्रातिस्विक पश्चादथ ब्रयात्‌ । एरस्थि 
गह्‌ -अतर- 


इत्य्‌ उप भवति किन्तु जावर- इत्ये- 
तद्‌ उप भवतीति ! अपर च} यस्थ इन्द्रस्य वा- 


अपु-जावर- 


१९९ 


अयुत्तमा- 





^ "र «^ ५८५. ५८ 


¶ृजानुजावर"- -र 


७, २, ७, २२, मै २,५, ६, ¢ 
६,४, ८, ९, कठ १९१, ४. 
द्‌, ७२, २७, ९, ३०, २३. 
क ७६, ६२, -रम्‌ मे २, ५, ६, 
चै ४, २७.१४, -रस्य ते ७,२, 
१०,२, -रौते ७, २, ७, २, 
मे २२, ५, ६; कार १३, ७, 
2०, ३. क ४६, ६ 
¶ जानुजावर-तरः- -र काठ 
२२७, ९ 

?अनजास्वन्वा° चि ७, “^, ३४ 

पन-जध- मनुर द्र 

अन.८^जीव्‌ , अनजीतव्रति खि ७, ७, 
९, अन॒जीवान्‌ म ९, २, ९ 
अनजीवाथते ५, ७, ४, ४ 
अन्‌जीव पे २, ८०,१, अरजी- 


ते २, 
२३,४,२.३, र्ण द, 3 ् १, २५ 


| 
| 
| 
| 


। 
॥ 
। 
॥ 


हि ५, भ ॥ च ८ प को च ॥ 


१४, शौ १४, १, १५ 
अनुक्तास्यन्ति ते ६, ३, १, ६१ 
ग अन॒-ज्येष्छ°- -षछम्‌ मे १,८, ४ 
कष्ठे, ४, क ध, ३, पे २, 
२३, 
अनु^८तक्त्‌ , 
८६, २ ष 
जनुतश्चु तेप, ६, ८, ६, अनरु- 
तक्चिघु काठ ०, ६ 
अन^८तन्‌ , अनुतन्बन्ति शौ ९,१३, 
१४. पे १६, ७८५, २४, अन ° 
तनुहि का २, ६.९, अनु तनु 
मे १,४,२, काट ७,२, कप, 
२, अन्वतनुत गौ १०, २, १६; 
प १६, ६०, ९ 
१अनुतन्तुनाम्‌! पे ३, ०९, २ 
अन्‌^८तप्‌ , अ नतप्यन्नाम्‌ पे २,“ 
१, अन्वतप्यन्त नै २,२, ८, 


युन अतक्चषत ऋ १, 


शि मिण व~ ~~ ~ = ५५ ५ # क कमण भ 


पै १, ८८, १ 
नु.८तिष्ट अवु^८श्ा दर 
अनु.८त्द्‌ › अनुठन्धि ऋ ५१२. 

२, अलु अतृन्तम्‌ ऋ ७, 

>, ३ 

{अनु ततद्‌ ऋ १,३२.० १ 

कौ ३,३, ११, जै २,२३.१, शौ 

१९... 

¶ञजजु^^त्‌->तर, अनुतरति, अनु- 

तरन्तिमे २, ६, 

†अ-मुत्तःत्ता- -त्तः कौ १, २४८, 
२, ७६१, जे १, २६, ६, 
-त्तस्‌ ऋ १, ८०; ७, १६५; 

९, ५, ३४. ११, मा २३, ५७९ 

क्छ २२, 8. १० मछ ११.२३, 
काठ र, १८, कौ १, ४८१२, ज 

१, “०, ४, ~त्तात्छ ८, ९०; 

५. -त्ता ऋ २,३१.० १३ 

अनुत्त-मन्युः- -न्यु ऋः ८, ९६; 


वामति १,२, १३,१ ३ भे २०३०८ शौ २, ३५.१ 
अन«/ज्ञा-> जा, अनजानन्ति पै प ९,८८.३ 


१६. १८२, ११, अटजानन्तु 

शौ ६, ११२, १ १०, ८, ५०; । 

{अनु अजानन्‌ ऋ १०, ८५५, | 
ऽदिवरोवाभिमम्बन्धेनाऽस्य प्राति या्थवादि गरी चरति- 
भवति । न खिन्छरस्य वाऽश्चिनोवा कस्यचिदनुजस्या- 
पे्नयाऽवरत्व सामापकरश्टतरःव धनति प्रमाणितमिव भवति । 
यत्त॒ यस्य सा मा चोनावग्य्‌ अनुज्ञ, अवर- इत्ये- 
नयो प्राति तम उन्यास्वितौ, तचिन्न्यम्‌ । यययेमभ- 
विष्य आलु-जावर- इत्यकारक पपा न द्यभगिष्य- 
दिति । क्रथदुरमभविष्यदिति । आयुज-अत्रर्‌- इनि (नु 
मूत्‌-अञ-, उप-अजशञ, उप-॒यन-; उप-अरण-, उप. 
अर-प्रभृ)\ 

०) नापू प्राति स्वाय अण्‌ (पावा ५, ४,३६) । तत्‌- 
स्वर । तु अु-जा- >जारुजा- ({ पपा आलु-ज्‌ा- 
इति ) । 

४) द्मातिश्चायनिकस्तरप्‌ प्र (षा ५, ३, ५,७) । 

०) अनु.८/जन्‌(->ज।)>> “अनुजायस्व त्व॒म्‌” इत्येव 
मूलत पा सभण्येत \ यद्वा द्वितीयस्य पदस्य स्याने 
न~+-आ> न्वा इति पदद्रयी स्यात्‌ । एव तिं “जा 
इत्यस्य (जायस्वः इत्यनेनैव गतित्वनाऽन्वयस्तुरीये पाद 


१अन॒-तप्यमान- -ना मे २, 


-------~----~-----~-----~-~ = 


| १९, -न्युम्‌ च्छ (७, ३२१; १> 
| (८; १ ५9 ५ ९) | ८; 3 ३ “५ च्छ 
| 
| 
| 





पअन-तप्य॒मान,नाः- -नस्‌ जौ २, ११४५ न ४,२९.९, 
३५, २, -ना ते २३, २, ८, २, ¦ अन( न-उ त्त(म> म -माम्‌ 
उपयोगश्च द्र ! “अनुजसू वाः इति गोव (लु सटि) 
त्वशो ¶ एव 7 ¦ अनन्वितन्वाव्यसिचारादिति दिर । 


केप 


१) ्ञाजनोजौः (पा ७,३,७९) इति “ज! आदिल । 

<) म सासस्व (पा २,१, ६, ६, १; २२३) 1 
्रदन्तत्वात सुबहतय निवे दर (तुटि अधस्पद्‌-) । 
यद्रा प्रास अन्तोदात्त {पाद,२, १८९) वा क्रिवि 
चेन्येव उवचम्‌ । 

1) “अनु-तन्तन([,./ तन्‌ > «^ तन्तन्‌+अच्‌ प्र |>) 
ना- -नाम्‌ ` इनि इशे दर (लु अभि-सेस्द- शौ ७, 
३९.91 

८) गस उप कर्तरि इयद्‌ प्र ¦ शानजन्त-कृदू- 
उप्रप्रस्व (पा €, १,१८६; १६५७,२, १३९) । 

“) उप क्मशि यक्‌ \शेपनपू द्र 

" ) तस नन्‌-स्वरः पा &,२,२)। उप 

1 ) “ताः इति छ ८, ९०, ५) पामे \ 

^“) बम पूपप्रस् (पा &,२,१)1 यद्भा तम स्यादू 
चन्‌-स्वर (पा ६.२, २१दउप्‌ च वस । 


द्र 


यद्र 1 


अनुच्गवदि-क- 


णा २०५०, १३, 
¶ द्मनु"न-उत्तरवदि-क- क्म्‌ 
कड ७, 4 
अच (न=-उन्पूत'- नतम्‌ मे ५ 
१८, करार २९, १; क 8; 
£+, > 
। 4 १ न्सर्मः 9. “~ \ 
अन(न-उश्सगेः- -गम्‌ 7 ७, ५; 
५ >, कष्ठ 9 १ 
° अन्‌(न-उ.न्सह्यः म १, ८, ८ 
प्रन्‌.न-उ,द(क->,काः- -का ऋ 9, 
+ ह.) ट 4 
अन.८द्ष्‌ 
१अयु-दलि~ -्चि क्र, १, १०, 
द द्‌(<-^८१दा) अनु ददन्तः 
म २, १०, 6, कार १८, १७ 





ध ०१९. 1 
करो २, ३३९] 


असु^८ददह, अनु 


अन^८२द्‌ा द्‌, ददा, 1 अनुददाति 


९०० 


अचु जदडेताम्‌ 





ददन्ति छ १० 
२८.८२, 7अनुदह ऋः १०,८४७ 
१९. क १,८०, ज १,८, ८ 
शौ ५.२.११, ८14 | 
परे ६, ~, “> ¶अन्ववहत्‌ म॑, 
१, ८, > 


] 


अनु-दहत्‌ ~ -इन्‌ गौ २, 


र 7 ६ #.1 





चर २, १२, १०, जौ २०,२४, 
१०, पे १२,७,१०. अनुददासि 
ऋ १, १९०. ५, जनुदत्ताम्‌ | 
मे &,१८६, १७५, गौ ६, ११८, | 





नाक 1 िवनकानोपिवा 


१, पै १६,५०,३, अनुटत्तम्‌ मे 
७, १४, १५७, शौ ६, ११८. > 
पै ९ {अनु ^ 
अदाताम्‌ जे २, २८, 
; अनु अददु च्छ =, 
२९, ५ 
अनु "वदु ऋ २, १३.१०, 
अनुदात्‌ ऋ ७, ४५, २, अनुदु. 
च १, ९२७, ४ 
{अनुदायि क्छ १, ६१, १५, 
२,२०, ८, शौ २०, ३५, १५, 
[अनु “"दायि ऋ दे, २५, ८, 
ते १, ६, १२, १; ७, १३, १, 
२,५, १२, ५, मै ७, १२, २; 
काठ ८, १६ 


) वस समान्ते कपि शहस्वान्ते-' (पा६,२,१७४) 


दनयुक्त स्वर (तु नेत्रा २, ५,५,२ यत्र उप 
दीर्घान्तत्वाद्‌ -वेदीर- इनि क्पि-ूर्वीय [पा नापू] 
स्वर्‌ श्रुयत) । उप यद्र । 

४) तस॒ नसू-स्वर (पाद, २, २) । उपर उद्‌ 
५८प+-क्तं । 

८) नाप्रू सस्व भवत उप उद्‌^८सूज~-घन्‌ । 
वा क्रिवि द्र ततु मा य उप ण्युलन्त 
व्याख्यत्‌ } । 


4) उप उद्‌५^८सह्‌~+स्यप्‌ । शेषम्‌ एपरू द्र । 

€) बमं ग्मन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) उप यद्र । 
1) वस पृपप्रस्व (पावा २,०२, ४, पाद, २, 
१) । उप -<-^८दक्ष यद्र । फरिविं च सामान्य (वि) 
च भवतीति कृत्वा द्वि१ चन चरू द्र । एतत्‌ क्रिप 
न नाप इतीव छवा चाऽत्र (अनु «८दह्‌ >) ^-धक्षिः 
इति पपा भवति (तु ऋप्रा ७, ४१, ३१७ तदनु सा 
प्रय च) । यथा त्विह यनि व्यु साधीयरू्व सभाव्येत 
यथा चापरेषाम्‌ उप सकूपाणा निगमाना सरिताया 
५८ददह्‌ इत्यतो निष्पनैन्यो धकारविशिष्टतया श्रान्य- 
मणिभ्य सरूपप्रायनिगमान्तरेभ्यो विवेचयन्त्यामिव 
दकारविशिषटतया श्राव्यमाणानामपि व्यु एततूसमानेव 
ममान्यतेत्यतद्धिमशे «</दश्च्‌ इत्यत्र यद्र 

£) शाखभिद्न मन्त्रे यत्‌ क्ियच्िदन्तरं भवतति 
तदनु पद-योजनायामपि कियार्चिद भेद 7 । तद्‌ 
यथा । प्रकृतं शखान्रयं तावद्‌ भूर: इति रू प्रे 


मा पमान ० भ 
न  ाा ािाना 


सद्‌ वाक्ये कततयाङन्वित भवति । विहवः इति रू 
चन द्िरे सद्‌ चताः इत्यनेनन द्वि सता सामा- 
नाविकरण्य भजद्‌ वाक्ये कर्मतामुपैति । शाखान्तरेषु 
(तु मा २७, १६; क्रा २९२, ६, ते ७, १, ८, २, 
दौ ५, २७,७) तु द्भार ` इति रू द्वि सत्‌ लक्ञणार्थेन 
अनुना कप्र॒योगसुधेति प्रथानवाक्ये च “विदेः इति 
प्र रू गवना भजति । पूर्वेऽन्वये दिव्यात्मना द्वारा 
म्ित्रताऽनु वारकतया मुख्य सेतो मव्युत्तरे चाऽसि- 
सिन्लाना विश्वेषा (देवाना) तद्द्रारपालानामिव सता 
तदू त्रत कारकत्वस्य सकेतो भवतीति विवेक सुलभ । 
शौ ५/दद्‌ इयस्य स्थनि^८रक्न्‌ श्रूयत इत्यपि 


भटान्तर द्र । 


५») अनु^८२कृप्‌ > अनु """अङ्वेताम्‌ः इत्य्‌ अनु- 
„८शदा>> जनु अददाताम्‌' इति च श्रतौ (यक तु 
ऋ €, ७६, ११; अ ३, २८, ११) अन^/मद्‌>"अन्‌- 
अमदेंताम्‌ः इति च भव्ये (तु सा) पामे द्र। 

`) अच्र कपर अनुर्‌ इतिव्ुवाण सा चिन्त्य, (तु 
नाड र) । 

2 ) गत, दात्रनत-कृदू-उपग्रस्व (पा £, २,१३९) । 

५) मूको 'अनुदन्ताच्‌ः इतीव पपा च भअनुदन्तानिः 
इतीव यत्‌ प्रादशि (तु सदि) तदुभय विकरतद्र (तु 
दौ ६, ११८, १) । 

' ) अन्‌^./र्‌कृप्‌> अनु अद्ेपेताम्‌ः इति अनु- 
५८दद्‌->अनु “ अददेताम्‌? इति च पामे तदुपरि रि. 
च द्र (यक्र चु ८, ७६, ११, कौ २, ३३९) । 


असु.८/ १दा> 


अनृ-देय~ -यम्‌ ऋ द; २०, ११ 
अनदेयी?- -यी १०, ८ 
& १९५, + अ द; त ५9 





9 £ अन(न-१उ)दित- -ते कठ <, 
२९, क ६, ८ -तेन काठ <, 
३, क € ८ 


रथनु(न-रउ)दित, ता~ -ताम्‌ गौ 
५, १,२, -तास चक् १०, 
९५५, १ 

अन, दिश्‌ , %अनुदिरति ते १.५. 
४,३,५७,१,५. म २,२; ६; 
६; १०, ७, ५७, कार ९४, ७, 


| 
। 
1 
। 


२२ ९; ८, ९; २७ न 
शृजनुदिदाति ते £, १,४, ८. | ¶ अन्‌(न-उषद्द्‌ाह-- -दाय काठ १० 


१9.4.12 

दिदाभि मा १३, ४८-५५१ 
च १९५, ५, २-५, त ४७, २, 
१०, १.३. ४ ५.२, ९, ५, 


मे २, ७, १५७५. काठ १६.१५५ 
२२०, ८; क २५, ८५, २१,१० 





¶ृअनुदिरात्‌ ते £, १,४, ८, 


२०९ 


॥ 


क श्र + १.४ 
अलु-डिद्य.मा१,२८८, क्र र,९.। 

६, म १, १,१० 
¶अनु-दिष्ट- ट मे २, ११, ७२, 

काठ १८.५७. [१?"्- अनानुदिष् 





(८2) | 
अन.^८ खश्‌, अचु ˆ दद्य छ ८, १,. 
र्द 
अनु-दद्यः ऋ १०, १३०, ५७, मा 


२८४; ४९, का ३२, २; १२1; 
तै १, १,९,३. काठ १,९, फ 
थ 

अनु-दरष्ट्‌- ष्टे काठ २६, १२ 





१९; १९... ४, ५,२०.५; २९, 
३, २४, ६ | 
ग सन(न-उ)द्धत'- -ते काट ३७, ६ 
[अन(न-उ)द्ुत- -तम्‌ मे १. 
८, 9 
अमन(न-उ!द्र~ दे ऋ १०, ११५, ६ । 
अनु^८द, अनु*" उवस्व पं १६.,। 


अचु.८षा-> 


¶अनुद्रवेत्‌ मे १, ८, 
क, ५ 
अनु-ढन्यः ते, १, १ 
\, ५, ७, ७, मृ १, ६, १० 
८, ४,६३.१, १; ९, कठ १८, 
१९. क @, ३, २९. ७ 
मनु (न-उ)द्‌चत्त- -त्तमू पै १६, 
१९१... 
1 अन ८ चन्व्‌ ,अन्‌^* .दघन्वे छ २२, 
> २ त २; > २; प. ध < 
र, ~+, कर १, ९४, जे १, 
१०,४ 
अनु^८घा(>दम्‌, अजु दयति मे 
©, १४, ९, अनु द्धे ५ 
५३, ५1, अनुदध्मसि पे ६, 
२२, १८ 
जनु "दधिरे द ३६.०२ 
जअनु““"धायिक्र €, २०,२ 
अनु.८धि 
भुल "“धिषीय ते ३, ५, ६; 
३०, काठ ३; ९२, क २२, १६५, 


१०००३, 


2 ) गस यदृन्त-क्त्‌-प्रस्व (पा ६.१,२१३.२.१३९)। 

2) 'वयस्यचरमेः (पावा ४, १,२०) इति चिया 
डीप पि्वािचति स्वरेऽविगेष । 

) तम नसू-स्वर्‌ (पाई, २,२)) उप यद्र । 

१) गस स्यबन्त-एत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२.१३९)। 
उप्र <+८दिद्‌ वा ^८दृश्‌ वेत्यत्र शाखाभेदेन सभवन्त्या- 
मपि व्यवस्थाया मूल्ञस्वरूपतोऽनुसन्धेयमेव्‌ । 

€ ) कमणि क्तेऽनन्तरगतिस्वर (पा ६, २, ४९) । 

:) गस तृजन्त-करन्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६३.२,१३९)। 

£ ) तस उप उद्‌^८दह-+-भावे घन्‌ । 

°) तस उप उद्‌«८हन्‌ + क्त । 

` ) बस न्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 

1 ) सस्व छते तुरि “अनु-दिरयः इति । 

\ ) (जजनुवोचत्‌ इत्येवं स॑बन्वमनुजानानौ सा (च्छ), 
मा (ते ) चेकपयाऽऽस्थाया दैस्वरी प्रति चोदयौ स्याताम्‌ 
प्राकरणिफस्याऽन्वयस्याऽपेक्लय!ऽपि यनि सबन्ध एव 
वरीयानिति पूवा गोत्राय सगमितवतामतिरोहित स्यात्‌ । 
एरस्थि अनु. कर॒ वा पादपूरणो वेति वाद्योरपि 
नि सारत्व कैसुतिरद्र यकर तुसा चिवि चकौ) । 


') कम्र इति सा । «/धा इत्यस्य सक्मफत्वाचासौ 
“सामर्थ्यात्‌ स्तुतीरिति लभ्यते इति यदू बाह्यकमाऽऽक्तेप- 
माह तचिन्यम्‌ । तदपेक्तयोपरऽ<ख्यातेन रथान्‌ 
इत्यस्यैव कमणो ऽमिसबन्ध ॒सुवचतर इति यादत्‌ । 

५) „८ धा->*चि->>^८/धि इति कमसकेत (यतु रि) 

०) पाप्र सीयुट इडागमो निपाव्यते, आतो 
लोपश्च (यकर पा ७, ४, ४५, द+ ४, ६४) । यनि तु 
सीयुट शाखामेदविक्ल्पेनाऽऽत कित्त्वम्‌ उस (पा, 
४, १०४ वितु नाउ रू) । 

°) “अग्ने वाम्युनु सदु शि * इत्येवमिव मूलतः पादस्य 


सत॒ स्थाने “्वामीर्‌नु इन्येव सुपा रूयमाणे 
दो वसापेक्षता विमरश्या भवति (लु सस्य टि 
१वामी->> -मी ) । 


४) (अभे वाम्या ते सदुशि' इत्येवमिव मूलत पादस्य 
सत स्थाने वामी ते संदशिः इत्यन्तरद्यनोनतया 
मुपा श्रूयमशणे शोध विष्श्य (तु सस्य दि 
आा<८घा->^.८धि ~> जा पिषीय) । 

५ ) प्रथमे पादे “अघने इत्यामन्व्रितपद दानेन न्द्स्त 
सुशोधता द्र (तु एपूटि ) । 


अचु.“ षा> २०२ 





~ ~ ~~ ~ -~ ~ "~ ~ ------- 


क 


अदु "वधीय म >, २; ३० 
नु-दिन- -तम्‌ म १, ६, १० 

श्न ^? धाव्‌ , अचुधावनि चि “^, अन्‌^८घ्मा->वम , जन वच्मन्ति 
नर आ 2; 9 €; 39 ८, 1६ 
° अनुवात्रन्तिस २,६ >; अनु-' °अन^८ व्य न्या, अनध्यायति त 


1 


वावमिच्छ र, ९५८, "= ' २,१,३.१ अनु ध्यायति ठ 
+न वावताम्‌५ मे १,३-4 । ६, ८ ८, क ४,३.५७, अनुध्या- 
चै १, ३९, २, अनुवावन नै) यन्ति मट्‌ ३०, ९ 


५, २१, १०, १२,१२.१ । अनु-ध्या- -भ्या गा ७,११९.२ 


अन-ध्रपित~ -ताम क्र २, ३०, 





श्ययु^८धी.धि(<<८ ब). | 
पअचु^^धी' < या<^८ य, 
अन्‌„८?ीधी^+ अनु दीधियु क्र ८, ५ [°धिन्‌- अन्‌९] 

१०.४०.१०, अनु दीध्यु अनु व्याविनी- -यिनी मर 

गो १४, १, ४६ । 


।अनुव्य।यिन्‌- -यिन्म्‌ म १, <, 
४, यी मं १, ६ ४५. ११, 


439 
अनु-दीध्यान"- -ना ` ऋ [३, ^, | अन +८ध्व(<-व)स्‌, अनुदध्वसः 
७, ७, ८] | १,७, १, काठ <, १४, 
यन^८घृप्‌ ८,२ 
2} सीयुट क््वाञ्माव दर (तु नापू र रि; 
०) पा शोध अपेक्चितो भवति । प्रयये पादे अभ्रे | 
वाम्य? इप्यादिमे पदे स्याताम्‌ (तु एपूटि ) । एवमन्तिमे 
पादे "वामीरन्‌ः>>वाम्यनं (तु त्रिपरि) 
९) कमणि क्तेऽनन्तरगतिस्वर (पा द; २, ४९) । 
°) जनु मवत ` उति (ऋ १०,१४७.१) पामे । 
८) एपू चनप च रू अनुपर्वाद्‌ >^ श्दीधी 
यद्र) वा ^८रदीधी (य ) वेत्यस्य विष्रयस्येढानीमपि 


मे 
क 


नापर अभेद 


विमशपे्तत्वात्‌ सामान्येन यस्तया तु ^८५य८५व्‌) घ्‌ इत्यकमं 
निदे द्र । नोरीक्रोति । 


व्याचष्ठे । एव दीषियु =दीधिपुर्‌ इति 5, (त 
©१\ ) । तदेतत्‌ स्वं वेन द्र । 

४) अन्तार्पे वरोविग्रेऽन्तर द्र (तु नापू वद्च 
र यस्य छन्दस्न साकरीयस्ता स्यात्‌) । 
“ ) गस शानजन्त-एृद्‌-उप प्रस्व 

१८९; >, १३९) । 
`) कपर अनुर्‌ इनि कृन्वा धवतम” इत्यनेन ना 
संबन्धमस्य मा आह । तद्टिमशे „दीधी इत्येतन्मूला- 
स्थेविमरदालुपातौ सन्‌ (तु ष) वेरा श्रनुसयेय । 
 ) अनुम्‌ अगति मन्यमान 
भवति (तु नापू रू) । 
५) गम उप स्त्रिया 


स्वर्‌ । 
५) तु 


(पाद, 


विमरश्य^वेनेह्‌ 
) सा «</धा->धी इति परिणिम समथयलिव 
ऽध उपेन्ञाविषयो 


चि अड प्र) ततध्‌ रपि इट्‌!ऽवप्तर द्र 


०) भवि क्तिनि तदौ" (पाद, 


१अननि-भञ्जन~ 


अ. ५0 ५ प्व च चन 


अन^८नह्‌ 
| जन -न्द्ध^- -द मं &, ५, 
` अन्‌-नद्धि- द्वयम, ९,४ 
क्ट २०; ५ 
अन^८१नश्‌ अन्‌ ""अनयट्‌" ऋ 
१, १६२. ५, १०.५७. २], मा 
२९.१८, का ३१, ३.७ 
६, ५, ३, काठ ७६, ३ 
¶यन-नि.^८कम्‌ , अनुनिक्रामति" 
काठ २४, ४ 
अन.<८निन्न्‌, अनुनिक्षन्ति शौ ९, 
१३.१५. पं १६, ७५, ५ 
ग सन-ने.८धा 
अनुनि-दित~ -ता मे४,६, 
अनु-ने^८भञ्ज्‌ 
'अनुनि-म॒ञ्जन ~ -नम्‌ खि ५, 
१५, ११, शौ २०, १३१, २ 


। कृद-उपप्रस्व (पा ३० ३, १०६. दे २ १३९) । 
 ) गस भिन्यन्त-कृदू-उपप्रस्व (पा दै, 
८) स्त्रिया डीप (पा, १, ५) प्चिन्निघाति स्वरे 


२, १३९) । 


» ) ते (१, ५.३.२) अनुदध्वसेः इति पामे भवति । 
तेन तत्र कपर अनुर्‌ इति त्वा पृथिवीम्‌" इत्यनेन 
नापू अस्य सबन्व शाखाभदेन व्यवस्थेय । तद्‌यथा ।मै 
प्रश् अनु«८धव(<ध्व)घ्‌ इति सकर्मको धातुभवति । तै 
त्यकमेको वातुर्परुष्ठो भूत्वा सकर्मकता 


२, ५०) इत्युक्त 


५) आडागम (तु वि^८२ब्‌>बि*“"आव.)। 

जनु निक्रामत्ति (तैद, १, ८,१) इतिच 
अयु निष्कछामति (मै २, ७, ६) इति च यत्रोमयच्न कप्र 
भवत्य्‌ अनुर्‌ अकर्मिना च तदुत्तरा तैतु इत्या 
तदुक्त सकर्मका) क्ियिति दिर । 

" ) वौन्तापसामान्याच्‌ स्ोधसापेच्नत्व द्र । पारु 
°नि० इति स्वर प्रादर्थ। तच्च यनि प्रथम शेध 
गन्युत्तरठत्‌-प्रस्व (पा द, २, १३९, तु खि)। यचौ- 
मयत्र खि च शौ च) नु° इत्येव सुपा भवति, तदसाधु 
स्यात्‌ । पूर्वोत्तिरवाकयसाभ्वन्वयार्थं लच्नणा्यस्य कम्र 
। तेत॒श्च भनुः 


इति नाड रू वियुज्य 





१ न्‌ युज अन न्लयु-ज= 
१०, ११, १९.३१ दर, 3, | 
२१, १०. २९०९, १०८. क 
८६, ३ 


अन-निर्‌^८द ह्‌ , अनुनिैह" शो ९, 
२,९, प १६, ८६, ८ 

स्न-नि२५८द्र, अनुनिङैव वै १५. 
२३, < 

शञ्मन॒-निर्‌.८वप्‌ +अनुनिव॑पति काठ 
€; ८, १० १०, १; ऋ ७, ३; 
६, अनुनिरवपन्‌ काठ ८, १३; 
क ८, १, अनुनिर्वपेत्‌ मे १, ६, 





८, काठ ८,८.१० , १६९१, ५, क | 
७, ३; ६ ; पे ९, २१, १-१२; 
१६, ११९, १-३ 
अनुनिर्‌(र -उ)प्य"- -प्प्रम्‌ काठ 
८, ८२, -प्याणि क ७, ३ 
अनुनिर्‌-वाप्य९- -प्य तै २, ५, 
२३; १, ४; १, -प्यम्‌ ते २, ५, 
२,.५ 
शृद्ययु-नि.८पि(<सि)च्‌ 
अनुनि-षिच्चत्‌- -खन्‌ काठ ६.४ 
¶अन-नि(स्‌>)प्‌८क्रम्‌ 
अनुनिष्‌-करम्थः मे १, ६, १० 


1 अनुनेषि ऋ १,९१.१; ६ 
४८५७, ८, सा १९.५८. का २९, 
“२. ते २, ६, १०,१.मे ४, 
१०, ६, काठ २२९१, १८, शौ 
१९, १५, ४, पे ३, ३५, ८ 
जनुनेषथ->था ऋ ५, ५४, 
६, अनु नेषथ~>था ऋ <, 
४५७, ११ 
अचु ` नीयतेपे ६, ६; ६ 
अनु^/न.नू 
अन «८ नो न्‌(> नो)+सन्वनोननु ऋ 
१,८०.९ 
अनु-नोनुवत्‌°~ -वत. ऋ ८, ९२, 
३३ 
अन(न-उ)न्मदितः- -तन 
१११; 
६; \9 


१-४ 9 1 ८, 


बृयनु(न-उ)न्पाद्श्- -दायने ५, ५, 
१.१. २५ १०, ४, मे ३, 


१,१०.. कट १९. ८ 


¶ृअन(न-उ)न्मुक्त'- -क्त मै ३, 


५, ८, -क्त्म्‌ मे ६०२; "~-क्ता 
मं २३, ९, ७ 





 अनुन-उ)पक्तित- - तम्‌ ऋ ३.१३, 


७, १०, १०१, ५. म @, ११, 
२, काठ २, १५. -तौनौ 
द, ७८, २ 
५ दन्‌(न-उ)पगत- -तस्‌ काठ ११,२ 
° जअनु(न-उ)प्॒रथ्य ते दे, १,१०.४ 
९ अनु. न-उ,पजीवनीयः- -य तै ५, 
४, ४,३, -यानिते ५,१,६.२ 
¶ जनुपजीवनीय॒-तम'- -म मै, 


१ 9 ड % प्म 


। अनु.८१पत्‌, १जनुपातयतिम चै ५, 





३३,७, अजुपातय शौ ६,१३४, 
# कैक 
४३, प्‌ ५, ४२ २, ९ 
अन्‌-पथः- -था ऋ ५, ५२, १० 


गौ ६, | अनुपद्‌ › ¶अनुपदयते मे ३, १, ९, 


१४७, 


काठ ३०, ४, के ६, ७, अनु- 
पद्यतामु शौ ६,२६.२, ¶ृञन्व- 
पद्यत मै ४, ८,१९, शृजनुपयेत 
ते ७,१,४, ३ 

अनु-पद्‌- -पत्‌ मा १५, <, का 
१६, २, ५. -पद काठ ७, <, 
-पदे मा १९५.८, का १६, २.५ 


अनुनि-हित- अनु-नि^८वा द्र 
पुयकू्‌ श्रव्यतामि्युभयच्र द्वितीय शोध द्र । यत्तु ए 
अनो स्थनि^<८कर >> कते” इति शोधमाहतुस्तस्य तावतैव 
चाऽनवसरत्व भवतीति किसु वङ्घव्यम्‌ । 
२) ्श्रुपसष्धौ प्रथमो गतिर्निंहन्यते (पा ८, १, ७०) । 
०) गस ण्यति प्राप्त क्व्‌ वा उस (तु नाड) 
मध्रसारणचद्र (यक्रपा २३,१, १२६, ६, १, १८५) । 
° ) गत्युत्तर-कृद्‌-उपप्रस्व॒प्रवत्तेमाने तिन्स्वर धरि. 
तार्थो भवति (पा ६, १, १८५) । 
°) गस्त॒॒ल्यबन्त्‌-कृद्‌-उपग्रस्व (पा ६, १, १९३; 
२, १३९) । 
°) गस श्च्रन्त-कृत्‌-प्रस्य (पा ६,१,१८९, २,१३९) 
‡ ) तस ननू-स्वर (पाद, २; २) । उप यद्र | 
€ ) सस्व नापूटि द्र। उप उद्‌„८/मद्‌ + घञ्‌ । 
“) सस्व एपूटि द्र । उप उद्‌«८मुच्‌+क्तं । सुपा 
-नु- इति स्वर-श्रेष । 


¶ अनु(न-उ,पदस्‌ "- 

` ) प्रकरणतोऽनुपक्रमस्याऽनवसर किञ्चाऽनपक्रमस्या- 
ऽवसर्‌ उति कृत्वा “अपः इत्येवेंहापि मूलत गम अभिप्रेत 
स्यादिति सुपा सेधमर्हैत्‌ (तु काठ ७, ५) । 

 ) तस्र नन्‌-स्वर । उप उप^८अन्थ्‌+-ल्यप्‌ । 

५ ) (अनवदानीय्‌-' इत्यत्र दि दर । 

') आति्नायनिकस्य तमप (पा ५, ३, ५५) 
पित््वा्िघति स्वरेऽविशेष । 

" ) प्रकरणत “~यन्‌ः इति वा “"्यामिः इति वा 
सेध द्र । 

°) बस पूपरप्रस्व पाद्द, २; १) । (अः इत्यस्य 
प्राप्तस्य समासरान्त-प्रत्ययस्य वाचक अप्‌ प्र॒ उस 
(पा ५, ४, ७८, ११६) । 

°) गस क्िबन्त-छरत्‌-प्रस्व (पा £&,१,१६२.२.१३९)। 
५) तस नन्‌-स्वर (पा ६, २; २) उप उप्‌^८दसू 
+भावे किप्‌ । 


२९०४ 


„~~~ ------~----~ ------~- न -- ~~ 


" अन्‌-परि^८छिख , अनुपरिलि- 
सखनिमे ३, ५, 

९ अन-परि^८बन्‌>> वति, अनुपा 

यौ २, वर्तयेयु मे २, ६, $ 


अनुपदम्‌-वन- 














जनपदस-वते ~ -वन >ठ 6, 
~ -तेन गे, ११, ९.१० । 
०१, (क. 


जनपदस्वती ~ -तीम्‌ 
& 


ह, | ५१ 0 | शः 


७, ८०, > पे २, ९अनु-परि^/पि(< मिच्‌; अनुपर- 
२१,५ । पिज्तिनै३,९ 
° अनु(न-उ,पद्‌ स्यन्‌ -स्यत्‌ नें अन-परि^/ह 
२, ९ २१, अनुपरि-हरम्‌ ३.0. 


(कि, १९. १, छ; क्ट १९, ८5 
१०, ॐ २९, १०, १९ 
छअनु-परी?रि८३), अनुपुरियन्ति शौ 


९ नुन-उ.पदासु(र->,का- -का 
ते द, १ च 9; < + \9, र १, 
३, > 


। 
। 
। 
। 











अनु. रेषा 


9 


त ^, १,४,३.मे२,३,४४ 
३,१,१, ३,४,८; ३; कट 
११, ७$, १९, २, क २९..८, 
अन्वपइयत्‌ तै ५, १,४, धषु, 
1 जनु अपर्यत्‌ ऋ १, १६४ 
९, णौ ९; १८५ ९ पे ९द; 
६६,९, ¶ अन्वपद्यन्‌ तै २, ५, 

३९, ६, ३,७,१, २, मै 
१, ५, १२, ३,७.१२, काठ ७, 
१०, २.७, १६, क ५, ९, पे 
१३, ५, १९४, अनुपदपेत ऋ 





२१, ७ 

४) म (>व)तुपो भवे (पा १,४,१९) पित्वान्निघाते 
स्वरेऽविषेष । 

९) स्त्रिया डीप (पा ४, १,६) पित्तवात्‌ स्वैरेभ्मेद । 
ˆ) तम नू स्वर (पा द,२.२)। उप उप^८दस्‌+ 
दातू-प् । 

°) सस्व नापू द्र । ययाच कृत्योकीय, (पा ६, 
२, १६०) स्वरो न प्रवतेते तथा तुरि अ-क्षोघुक- । 
उप उषप^८दम्‌+-उस्जन्‌ द्र । 

°) सस्व एपूटि द्र । उप यद्र | 

1) सस्व द्विपूटि द्र । उप यद्र । 

<) गस॒॒स्यबन्त-कृद्‌-उपप्रस्व (पा ६, १, १९३, 
२, १३९) | 


शौ १८, ४, ३, ¶अन्वपदयत्‌ 





° यनुन-उ,पद्रष्ट- टा मे ४, ६ १५, १७, ८ १०, ११५७, ५, अनुपदयेत्‌ 
९, काठ २८, ६, क ४ $अन्‌-परे(रा.८६), अनुपरेति मे ४,१, काठ ३७, १६ 
(न-उ,पयामगरद्ीत ~ -त), ८, काठ ३१, ६ अनु-पुरयत्‌"- -र्यत म ४०, ७, 
-तम्‌ मे ४, ५, ५ ¶अन-पर्या (रिच) ५/बृत्‌ > वत्ति, का ४०, १, ७ 

सनु-परा^८गम्‌ , अनपरागच्छ्ति अनुपर्यावतंन्ते मे २, २, ४" अनु-परयमानः~ -न, -ना में 
अनुपरागच्छरेत्‌ मे १,८,९ अनुपयु{वितंयति मे ३, ९, ३ २, १३, २२, काठ ७०, 

¶अनु-परा..८पन्‌ +अनुपरापतति कठ | अनुपर्या-वर्तमान- -नम्‌ मे २, १२ 
२६, :; फ ४१, १ १०,१ अनु (न्‌-उ) पसच -न शौ 

९अन्‌-पर.८२हा ¶अन्‌(न-उ)पलाम'"- -माय ते ६.३, ११, ३, २४, पे १६. 

अनुपरा-हायध् मे १, ६, १२ २,१,२ १० 
¶अन्‌-परि^८क्रम्‌ अन-पलार- पलाल अनु-पस्पराज- यनु«/ सपर्‌ द्र 
अनुपरि-क्रामम्‌" ५, ३, | अन^/पश्‌ , अनयदप्रते ऋ ९,७०.४, | 4अन(न-उ)पहूतः- -त काठ १९, 
४, ५, १०, ६.मे७,३,४ ¶अनपरपतिते २, ५, ६, । -तेन मे २,४,१, काठ ११, 
¶अन-परि५८चर ६,२,१, द, १,५, २, ३२, १, १२, १० 
अनुपरि-चारम्‌" तै ५, ४, ५, । अनपयति मा ४०, ६, का ७०, | ¶ नु (न-उ)पहयमान'- -न मे २, 
३, काठ १२, १, २०,५, क | १,६.मे १, ५, १ २, १३ 
| 


अनुपश्य 

| अनु.८रपा, अनुपाहि पे २,८०,१ 

४) गस णम्ुखन्त कृद्‌-उपप्रस्व (पा द, १, १९३, 
०, १३९) । 

') सकर्मा तत्तिमेवति (वेतु मै, ०,५७.३, 

| २० १०. ७५६ यत्राऽक्मेक च।ऽऽ्ख्यात कम्र च 
अनुर्‌ इ।त) 

1) गम ऋनजन्त-ठद्‌-उपप्रस्व (पा ६, २,१३९) 

“ ) तस्र न्‌-स्वर (पा ६, २, २) । उप उप.८ख्भ्‌ 
+घन्‌ द्र । 

" ) सस्व एपूटि द्र । उप शतृ-त् इति विरोप । 

„ ) वस अन्तोदात्त (पा ६, २,१७२) । उप यद्र । 

> ) तम नसू-स्वर्‌ (पा ६,२;२) । उप॒ <उप^८ 
। >> यद्र । 


५) 
अन्‌-षाल्- २०९५ अचुत्र-दातु- 
नि 1 1 (७ र < 
अन-पट- | अचुपूने-व(-न->."स।-- ~ वास्‌ शौ | - ©; ६ २, द - 7 २) 
"अनु^८पादिः ` ` ५.2 । ४५. १५ अवुप्रजुयन्ते मे २, 


अनु-पाटय(न्‌->न्ती- -न्ती अनु^८पृ>षएग्‌ , अनु प्रगन्तिः 
८, ४९, ३, खिद, १;३ 
¶ अनु(न-उ,पक्त~ -क्त ते २, ६, , ¶ञ्न्‌(-उपेयमानःना- -ना काठ ' 


ओ १८, ३, १ । 


] ॥ 


३, ३ १९... मे २, ५. 


३ 9 ५ २, ९ 9 ५ 
अन-प्र/ज्ञा->जा, ¶ृअनु्रजनात्‌ 

कठ २३, ८, क रदे, ५, 

¶अनु्रजानीयात्‌ काठ २६, ६; 





र 
अन.<८पिश्‌, अनु "पिक गो १४, -नानि काठ ११, ३ क १, ८ 
१, ६०९ ¶ृञन(न्‌-उ)पो्त- -सेते ६,५८,२ अनुप्रक्ञेषम्‌ पे ३, ३८,९, १६, 
अनु^८पुष्‌, अनुपुष्यास्म, अन्‌ - २, मं छ, ६, ६, काठ २८,१ ९८, ७ 





(पु-यास्म) मा रद्‌, १९, का, शजन्‌(न-उ)पौष्यः तं, , ८ ३ 
अन-प्र.८गा, अनुप्रगेष्म पे रद, 


२२८, ११. १ । | 
अनू, अनु पवन्त प १४. १. | 
१५७ | 
¡अन्‌-पूवै- -व॑म्‌ ऋ १, ११७, ३, 
१०.१८... -81.9:१.- 
मा १०, ३२. १९, ९, २२, 
३८६, का ११, १०, २, २९, 
१,५, २८५, ७, ६8६, ते ९, ८, 
२१, १, ५, २, ११, २, ७.४, 
१०,११, मे १,११.४, २, ३, 
८, काठ ९१२. ९, १८४, ३, 


9५६ 





२४, ११, 2२७, १८, रौ 
१२९, २, रे, २५, २२०, 
१९५. 


< ) प्रास पपप्रस्व (पा६,२,२) । उप <-^^ रपा यद्र । 
०) नाउ व्यु शओ्रौपयिफर नापू आचारं ण्यन्त 
नावा द्र । हेवुहेतुमद्धावविरहात्तदर्थीये णिचि द्ुगाग- 
मस्य (पावा ७, ३, ३७) सासनमशिष्ट द्र (यतु टि 
^^ रपा पाद्ध-) । 

^) गस शत्रन्त-ङन्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८६ २,१३९)। 
लिया च डीप पित्तवान्निघाते स्वरेऽविशेष. । 

° ) तस नल्‌-स्वर (पादि,२,२) उप उप^.८अञ्ज््‌+ क्त । 

°) “अनु मध्यतु ' इतीव योग पश्यन्‌ क्र अनुर्‌ 
इति कृत्वा यद्‌ एए व्याचष्टे तन्न । तसि-प्रत्ययान्ते- 
नोक्कप्य योगस्याऽयुक्तत्वात्‌ । 

‡ ) अस सासस्व (पा६,१,२२३)! उप यद्र! वा क्रिवि । 

<) वम पूपप्रस्व पाद, २,१)। उप यद्र । 

५) शअमनुपूति श्च सरसो रचनायुपातिनी भवतीति द । 

`) तम नलू-स्वर्‌ पादे, २) २)! उप उप 
^८इ-~-रम॑सि शनच्‌ । 


अन-प्र^८चित्‌ ,भ॒चु॒ प्र॒ चेतयते 
ऋ ९, ८६, ४२ | ब्नु-प्रति^८छा (< स्वा) > कष्ठ, 
¶ अन-प्र८जन्‌>> जा, अनुप्रजायते मै ' 
२,२,९., काठ" १०,३.२०,१०. 
१२, द, ७, दद; ११; क | 
2१, १२, १४, ४१, ५, अन्यु-, 
म्रजायन्ते मे १, १०, ७, १३, 
१.9 9 
कार द; ४ ९९. २; १३, ८) 
२२, ६० रदे, १, २७ २; 
२८, २, १०८, ३७० १ ददै, 
२, ७", क, ४४, २४, १, 





अन्‌-प,८जिन्ःस, %अनुप्राजि- 

स्(सन्त काठ २९, २, २२, <, 

क ३२, १७, ददे, ५ 
१अनप्रज्तषु" पै ६, २२,१२ 





| 





अनुम्रतितिषटति? मे द, १,५.२३ 
१०,४,४, काठ २२,२.अनुप्रति- 
तिष्टन्तिमे १, १०, ७, कष्ठ 
दद, १ 
५, 
अचु^८प्रथ्‌, अनुभ्रथताम्‌ ते ३, ३, 
१०, २, अनुभ्रथन्ताम्‌ मा €, 
३०; का ९, ५,३, काठ १९३.९ 
4अन-प्र^८श्दा 
अनुम-दातु"~ -ता ते २, २ १०४; 
म २,१,१., काठ ९, १७ 


 ) सस्व नाप्रूटि द्र । उप उप^८वप्‌~+क्त । 

^ ) सस्व एपूटि र । उप उप ^८उध्‌->ओषि-+ 
त्वा-~ल्यप्‌ प्र (तु भा) 

') एप, प्रभ अनु कपर इतीवाऽऽतिष्टम,नाधिन्त्या । 
द्युभि › इतिदहितु र सत्‌ कप्र॒ विनैव तद्योगजिज- 
नयिषिताथवाचक स्यादिति छत्वाऽन्यया प्रसिद्धस्येव 
तादृशस्य योगस्याऽपा्थैत्वात्‌ । 

५) स्वराङणाभावादेषु स्थलेषु गतिवा कपर वाऽनुर्‌ 
इत्यस्य दुरवेचव्वे सत्यपि नापू प्रकरणेन सवादतो गतित्वेन 
निदेश । 

“ ) “अनुप्रज्षेषस्‌' इति वा रू स्यात्‌ ज्रिमग्यन्यद्वेति 

सर्कारान्तरसापक्ञेऽच्र सुपा विमरदयम्‌ । 

° ) यथेहाऽऽक्ञेपविषयत्व भवति तथा 
इत्यत्र मै ३, १,५ इत्यत्रव्ये टि 
निदरर्यमान द्र । 

» ) गस वृजन्त-छृत्‌-्रस्व (पा ६,१.१६ ३,२.१३ ९) 











4 २ अनुः 
उत्तरे कल्पे 








अनु-प्र. ^ {न्‌ २०६ अनु-प्रा(स^८अोण्‌ 

अन-प^^>पतृ>> पनि, जनुप्रपातचः अनुग्रवोदुम्‌ ' गो १९.,५९ 21 पँ १६, १३ 
य ६, ०२, १५ अद-प^८विस्‌,अनुपरविरतु प ८.२०, अदु-प^८ख-~सारि, अनु - 

° श्नु-प्र^/पद्‌ ; अनुश्रवयेन न ६०५, ८, अचु ““व्रविक्र मे &,११३, भासारयन्तः ऋः १०, ५६.५ 
२, ३ २, ९ -लग्राविन्त्‌ मे २, ४, ?अनुग्रसारथम्‌" पे ६, ६,२ 

° द्मन-प्र,८पा,अनु्रपिवन्ने मै १, ८, मठ २२, ७, ३६, १, कः ' अन-प्र^८सज्‌ , अनुप्रसज्यते पै १६, 
१०, १८, काट ३६, १३ २५, १ पेश अनु-, १३५, १०. 

^ द्मन्‌-घ्.८दयम्‌-~ च्छ, अनुम्रय- पराविरताम्‌ मे २,५,९१, अनु- , ¶अनु-प्र/ह , अनुप्रहरति काठ ६, 
च्छनिमे २,१,११०, काठ ९, प्राविद्चन्‌ ८६, ९, १० । ८, २५, ५, क @, ७९, 
१७५ | ८७, १, २, ४, ७, ८८, ४-६, , ३९, २, अनुग्रहरेत्‌ मे २, 

« अन्‌-प्र^८या, अनुश्रयान्ति काठ ९, अनुश्राविदाथा शो १०, १०,। ८; ७ 


१७०, कुः &८, १५ 
?जनुप्र-याण०. -णम्‌ नौ ७,७५.६ 
° अनुम्र-य्‌य< करार ३५, १७, क्र 

८८, १५ १.५ 


नु-पर^८युज , अनुग्रयुङ्कं श। ११. , %अनु-प्रब्ुत्‌ -> वात, अनु "ˆ भ्रव- 
तयन्ति ते ३, १, ३, १,६.३० 


२, १२. प ९९६ १०५. ३; 
अनुग्रयुडक्ताम्‌ शौ १२, १,४० ' २,३ 
अन-प,८ चद्‌ 
& ) (प्रपततो) गान्‌ इत्यमिसन्वायाऽनोर्‌ गतित्व- 
मास्यायि । ग्ररण्योपलक्णाऽयिफरणाथविवक्ञाया तु 

रद्यमान्र दात््रयाद्‌ सन क्र्व 1 
) शाखान्तर प्रवृ्यन्तर्‌ भवेपि (तुरि स्ययु (ते 

०, १, ५) 

५) तुरि रअन्‌ (काठ ३ ) यद्न्वापानिके 
सत्यपि प्रकरण-साम्ये किञ्चिन्‌ सृक्ष्मतरमन्तरसुपजीव्य 
वाक्ययोजने परस्पर वेभियेते । 

१} गस ल्युडन्त-रृदू-उपप्रस्व (पा दे; १, १९३ 
१३६)। वस्तुनस्त्वपपाठ उवाय भवति ! यनि गतिभवि- 
ऽनोरर्थाऽऽमगन्यान्‌। सवितृकतरे पविराजनक्रियया तर्त्व्मी 
वुभूपितस्योपस प्रयाणस्ंव सवन्वविशेपाऽभावात्‌। श्रनु- 
पूवेत्वे सपि तस्य निरथफस्येव सतो नितरमिव सबन्धा- 
ऽमाव इ-यमिसन्धि ! एस्थि अन प्रयाणम्‌ इत्याकारके 
पदटद्रयात्मक्रे पाः मूको चसा च समधथ्यमानेडयथ वाहचे 
मने (५, ८१,२) विद्यमानेऽपि यत्‌ पारड़ ए चतथा 
नाऽपारि तेत्र देतुखग्यो भवति (तु ५ ठि च तत्सवादौी 
तदीयोऽनुवादश्च)।! न चग्य्‌ यम स्यादिति छरत्वा 
समाधान सभवेति ¦! तथात्वे सासस्व स्यज्नितु यनि 
उपप्रस्वं इत्यलम्‌ । 

° } गतत स्यबन्त-छ्त्‌-प्रस्वे (पां द,१,१९३,२,१३९)। 
‡) तुमुनि प्र तादौ" (पा ६,२.५०) इत्युक्त स्वर । 


प १६, १०९. 
अयुव्र-विष्ट- -्टाप १,१०६.२; । 
~ छत्‌ @, ८ 9 १ पे तक; 


क 


अनु-प,./1प(<मि।च्‌ ,अनुप्रषिच्यते | 


 दमन-प्रा्८य,ण्‌, ¶अनुप्राणन्ति मै 
३, ९, ३, अनुप्राणन्तु मा 

५, का ८, ८, ४ मं १, २, 
५, २, ७, ४, ४, २, ५, काठ 
२, ६, २८, ५, क १, १९, 
३७, ६, अनुघ्राण मै ४, २, ५, 
अनुप्रागिहि म ४, २५, का ¢, 
८; ४, काठ >, ९ 
अन । प्रवोदुम्‌ इति पदद्यात्मक (ऋ१०,२.,२३)पाभे यद्र । 

= ) कमस क्तऽनन्तरगातिस्वर (पा ६, २, ४९)। 

“ ) गस अथवा “परथिकीम्‌ अनु" इति सबन्ये सति सप्त- 
स्यथ कप्र अनुर्‌ द्र (तु विष्ठिना ““ ` [ऋ १०,९७,१९] 
ट्ति मौलिक पभि)। एव॒ तावद्‌ ऋ तै चोमयत्र 
अन्‌^८विड उन्यस्याभाव स्यात्‌ । 

") इट नितरामपर्त मूको 
मर ८सज्ञ>अनअ्रसृञ्यते। 

') यदिहवे सा चक्प्र अनु श्रज्ञा ` इत्यैतदनु- 
वद्ध इतीव वदन्तौ ्र^/सारि इत्यस्य स्वाभाविकी कर्म- 
पद्‌कह्ा बाह्यपद्‌च्तिपेण पिपूरविषेता न चाऽनु यनि 
गतिता नीप्वा भ्रज्ञा इति पद समस्तायाः क्रियाया 
कर्म भावयता तन्व चिन्त्यद्र (तु एण छष् शष्प )। 

) यनि नितरा दुहे मुप “अनु । प्रसास्य । 
त्वम्‌" इति पदत्रयात्मक इयोध स्यात्‌ । एवं तावद्‌ अनु 
कप्र । ्रसारयः इयस्य चोत्तरत्र “अक्षी इत्येतेन 
सफक्ेण केनचिद्‌ द्वि तीयपादगतेन कमेपदेन सबन्व द्र । 

‡ ) “-जञ्य- इति पुनसुक्तविकरत मूको भवति । 
अनु विषिच्यतेः (शौ ८, १५, ४) इत्येतदनु “अनु- 
प्रषिच्यतेः इति यद्‌ मुपा भवति तत्‌ स साहसमाचरम्‌। 
मूको अहेतुको विरोव इत्येवो हेतु । षत्वं चाऽपलच्लण- 
सित्यपर्‌ इति । 





। यदु सर्य {ट अन्‌ 


अनु-श्रा५^८२अ)स्‌ 


मं ३, १० 
?अनुप्रास्यः पे १५, १२, ११ 
गन. ८प्री, अनुप्रीणाति मे ३,९,८ । 
अन-प्रपर८उ)-अनुग्राप्याथ मे २, ७,१ | 
¶अनम्रयन्तिमे २, ७, १९, तै 
१, ७८,११, अनुप्रेम शो ५५,७) 
पे ७,९,८, % अनघ्रहि० मे ४, , 
९, ७, अनन्त म, १८.५८ त , 
८०, ४,१ 
अन॒ग्रेयतु शौ १९, ४८, १०, | 
पे १५, ३, १० | 
अन-सव०- -वम्‌ प ७,५७.४ | 
अनु.८वन्घू>> वधू, ¶अनुवध्नाति ते | 
| 
| 
1 


¶ृद्यनु-प्रा(्र^८२अ)स्‌, अनुप्रास्यति 


९, ४,७,७, द, ६.५, 3, अनु 
बध्नन्ति शौ ५, १९, १२ 
¶जनुबध्यते काठ २९, ४,। 
कृ ५.५, ¶ृअनुवध्यन्ते म ३, । 
९, ७ | 
फएञनु-वदधान<- -ना ऋ ४, 


(८. 


¶अनु,>नू-बन्ध्याः- न्ध्या ते 
9/1 मे द, | 
१०, ८८. @, ८, ५, ६, काठ, 
९०, १,२८९, १, ४८, क ४५, | 





' अचु^८व्‌ , अनुतर खि +, ८, ४, 
जनुवरि ते २, २,११२.९. दै, 


सा ------------------------------------------------ ~~~ -~--~--------------------------~- ~~~ - 


1 1) [न 


०, ५ -~न्ध्यासर्‌ म २,१३.५७ 


अयु^८वु ध, ¶ अनुबध्यते काट ६, ६, 
क ¢, ५, ¶ञन्वञ्चुध्यन्त काठ 
२३०,७, 4 अनुबुध्येत काठ १२, 


१० | 
अनु अश्मन शौ १२,४,१ | 
अनु-बुदढ'ः- "छम्‌ ठौ 1 9 र्ठ) ९; 


१०:91. घ... 4, 
९६, २६, ९ 


>, ५, ३7, ४, ८,१,१०, ३१, 
११,४.मे १,४,११, २,३, 
७,9.५३, ९, ९, कठि 
१२. ५, २७, ३ क ४२, ३ 
¶अन्वव्रवीत्‌ मे, ६, ४ 
भ अन्वववन्‌ काठ १३, ३, | 
९अनघ्रवीत काठ ११, १०, । 
4जनुबपात्‌ ते २, ५,१०.१, | 
२.,३., ८, ६, १,४.२४. मे ९, | 
५. 3.4.32 | 
५, ३; कठि १०, ११; १९ 

१२, ४, २३२, ५. २५, ३९, 
रद, ८, क ३६.२९ , २८, ६“, 
८२, | 


| 
| 














२, ५, न्ध्या ते ५, ९, २२, ¶अनु-व्रवत्‌~ -वत मे ,५,२ 





अनु./ १भ> 


=" ~~~ 


८, ४, ७, कार २४, २ 


अनु-वुवाण1- -ण च्छ ५, ४४, 


१६ 


अनुमा, ¶ृञनभाति मँ १, <, ५, 


काठ ६, € के ४,५, अनुभासि 
ऋ. २, ६, ७ 


अयु.८ भद्‌ 
अनु-भिघयः काठ १२, 
अन ^८स्‌ , अनु ˆ भवत ऋ १० 


१४७.१, ५ अन्व भवच्‌ ते \७,३, 
¶८.१ 

%अनु** भूयासम्‌ काठ २५, 
१५. अनुभूत्‌ ऋ २, ३२; ११ 

जनु “ भूत्‌ ऋ १, १७३ ८1, 
जन्‌ ˆ" शुवत्‌ ऋ १; ५२, ११ 


अ .-भूति- -तिम्‌ पे १६, ७२,४ 
अन ^८१य, अचु" भरमि सा २, 


१७. का २,४,५. ते १, १, 
१३.२.०४, १, १४, काठ 
१, १२, अनु अभरत्‌ छर, 
५७२, ३ 

%अनुविभति काठ १९,१०, क 
३०,८, ¶ अन विश्रति मे २.४, 
३, काठ ३७.११. ¶अनुबिभ्ठु- 
तम्‌ काठ ३६.१०. ¶ अन्वेवि- 
छताम्‌ मं १,१०,१६ 


१, कठ २९, ४ ५०, २, क| 

“ ) “अनुप्रास्थैवान्‌' इति सुपा ?। तच्र “-स्थ-' इति 
रोधमनुमवय गस ॒द्यवबन्त रू “°स्यः इत्येकम्‌ , 
८५८इ > १ एव->>) एवान्‌ द्वि) इत्यपर च पद ॒स्या- 
दिति समाव्यते । 

°) खरिडत मूको इति कृत्वाऽऽनुमानिकर समुपाद्र । 

°) भजु । म्र । इहि" इति पपा प्र॒ अनुर्‌ इति 
विवेफ । 

°) बमं (पावा २, २,२४)। उप यद्र | 

° ) गम कानजन्त्‌-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६ ३.२.१३९) 

:) गस ण्यदृन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८५.२,१३९)। 

£ ) एतदन्तेषु स्थ॒ पूप हृस्व उकारोऽन्यत्र दीषे 
उस पाद, ३, ११६); 

५) करमणि क्तेऽनन्तरगतिस्वर (पा ६, २, ४९) । 


- त नू तं द 9 ५9 3 १ म २ 


4अन्‌-भतु"- -तार काठ ३७,११० 
` ) गस शत्रन्त-क्रन्‌-प्रस्व (पाद, २, १३९) । 

2) सस्व नापूटि द्र । उप ज्ानच्‌ प्र॒ इति 
विशेप । 

“ ) गस उप ल्यबन्त द्र । 

' ) स्तोतृषु प्रीतिबुद्धि कुबैतीन्दे गवा (वाचा) विश्वानि 
जोष्यार्यनुभूतान्येवेव्यमि्रायवती श्रुतिर्‌ द्र! अनुर्‌ 
व्य क्रिवि पश्चादथ इति वे , अनुक्रमाथं इति सा , इत्येव 
भिन्नाऽन्वय पक्ञान्तर भवति । तदनु वाक्ययोजनाद्वयेऽपि 
परस्परमन्तरमनुसगेयम्‌ । 

५५) छप ऊ च यथा जोषम्‌ इव्येतदयुवद्धं कम्र 
अनुम्‌ आदतुस्तथा निरा ह्व वाक्य न पूरयेत (सकमक- 
त्वाद्‌ „९१ इत्यस्येत्यभिसन्घे ) । 

` ) मस ठृजन्त-करत्‌-प्रस्व (पा &,१,१६३.२,१३९) । 


धट-मत- भरनु-मनि- जलु/मन्‌ 7 
अनु^८मद्‌ › {अनु मदति" ऋ ८, | 


अनु./ १ 


अनु-भ्री"- त्री ऋ १,८८.६ | 
अचु-श्त- -तम्‌ ऋ १०,६१.५ 





१५, ९, वे २, ९९५७, जौ २०, 
१०६, ३; जनु मदति ऋ ८, 
३८, ३, अनमदन्ति ऋ ४,१७, | 
५, {अनुमुदन्ति ऋ. १, १७५३, | 
9, ध, ४७, ४, १०, १२०.४;। 
मा २२, ९३; का २२, +, ९; 
शौ ५, २, ४, २०, १०७, ७, । 
पदे, १, ४, |अनु * मदन्ति 
ऋ १, १६०, ७; २, ३४, ८. 
१०,७३, ८, मा २५, ३०, 
का २७, १२.५७. तै ४, ६, ८, 
३,मे उ, १६, १, गौ २०, 
११, ८, {अनु सदन्तिक्र 
श, १८४ 1 १०, १५ ©, १, 
मा २२. ८०; का २२. ६११, | 
कौ २, ८३३, नं ©, ५, ५, | 
शौ ८,२, १ १०७, ४, पे | 
द,१, १, †अनु "मदासनि। 








९०८ 


ऋ ९,११०,२., पै १,४३२., 
, ०१६, ञे २, 4.8; २; 
५९, ८, [जनु मदन्‌ ऋ द, 
१८, १८, मे ७, १२; ३, काठ 
८, १६, अनुः मदतु काट 
२७, ९, अनु मदताम्‌ ऋ श, 
१२१११. अनुमदन्तु मा २७, 
८, का ९,१.८० ते ३, ३० | 
२, ०, ध,१, ७.४, ६, ८५१, | 
मे २,१२, ५, ४,९, ०, काठ 
१८, १६, क २९, ४, शौ ७, 
१७, १, ३६; १, अनुं मदन्तु 
च ६, ७५, १८;, मा ६, २०, 
१७, 2९†, का दै, ४,५ १८. | 
र १९१, ते १, २३; १०; १, 
9.9. ^ 2.9 
मठ २, ७, ४६, ४, क २, 
१४, करौ २, १२२०, शौ ७, 
१२९३. १1, †अनुमद~>ढा 
क्र १०, ६३, ३, अनुमदात्‌ मै 
2; १२, १, अनुमदाम ऋ १, 
१००, ३, अचु “"अमदन्त मै | 








। 





१८ ५ ५” १ ५. ५ 


4, ५,२, अजु अमदन्‌ ऋ 
२९, ५२. ९, ७, १६८६, १२, 
[जनु अमदन्‌ ऋ १, [५२ 
१५. १०३, ७, (७,१८.१२) 
१०२, ६९ श, ८ ६; ठ, मा 
२२.२९, का २२, २, १२, 
अनु(जमदन्‌) ऋः १, १०३, ७, 
{अनुमदेम ऋ १, ९१, २१; 
१०, ६७, ९, मा ३४, २०, 
का ३३, १,१४ मे ४, १४, 
१, शौ २०, ९१, ९, अनु 
मदेम ऋ ५, ३६, २ 

{अचु अमाद्रिषु ऋ ९,८.४, 
कौ २, ५३१. जे ३, ४१, ७ 


अनु-मदित- विप्र 
1 अचु-मद्यमान- -न ऋ ७, ६३, 


३, १०, ९८, ८, मै ७, ११, 
२, काठ, १५ 


1जनु-मायःया-- - दि, ३४, 


५9 च> 91 वि ९ 9 9 प र १ > १० 9 


°) भ्तरिया इीव्‌ उदात्तनिगरत्तिस्वेरणोदात्त (पा ४, 
१, १६१) 1 

४) क्र्मणि क्तेऽनन्तरगनिस्वर (पा ६, २; ४९) । 

°) यन्त लन्नरो कम्र इति अया , यच्च विकल्पेन तथेति 
मा तच्‌ चिन्त्यमिव भवति । मास्तस्य शधेस्मे मदित्‌- 
न्वम्यासपेन्षया मदयित्वेनोपव एँनस्य योगम्यतरवात । 

०) जनु मदन्तु" इति वाह्च (६,५५,१८) पाभे। 
०) शून मदन्ति" इति वाहच (१,१६२.५) पामे । 
1) श्वा त्वामनु त्वया सहः इति वा अनु 
केप्र इति मा । तचिन्त्यम्‌ । तथा सति तदभि- 
्रेतस्याऽन्वयस्थेव दु साधत्वान्‌ । तथा हि गीर्भि 
हिन्वन्‌ हिन्वन्तस्त्वा प्रीएयन्त सन्तो मदेमः इति वदता 
तेन विस्मर्यते यथा त्वेत्यस्य कमर योगे सति क्तीणश्ते पुनर्‌ 
"हिन्वन्त ° इति दात्रन्तस्य कमैतयोपललम्मो न सभवतीति। 
नदमावे च स्वया सह्‌ गीं हिन्वन्त ` इव्यासरकस्य 
वाक्यस्याऽऽचिभवो नामाऽपराऽस्पत्ति । गरसगततेरनभी- 
्र.वादित्य्थं ¦ तद यथा । ^/हि इत्यस्य समरमस्त्वात्‌ 
कमैपदस्य चोक्तदिजगाऽनुपलम्मात्‌ साा्त्व दुर्वारम्‌ । 


| 
| 
| 
। 
। 


११, कौ १, ५५८, २, ३१५, 
क्रियाया कम॑कारकाऽमवि गभि › इत्यस्य करणकारक- 
स्यापि प्रयोगे ्रयोजनाडभाव इवाड<ऽपतति ¦ साभ्यसद्राव 
एव सावकतमस्य कर णस्य।पे्तितत्वात्‌ । अथाऽ्यमपरो- 
ऽपि दोषो यद उपमानोपमेयसकनलत्वदिघातो भवतीति । 
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क्रिवि भवति तत्र रू द्वि भवतीति यथायथं द्र । 
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(पा २,४.२९, 9, ३, ५२) । चिन्छत्वेनाऽद्ित “अगु- 
वा-इति मुपा यनि शोधमपेक्षते। तुरि “१अगुवाक-, । 

९) गम छृत्‌-प्रस्व (पाद६,२, १३९) । उप ण्यति 
तित्‌-स्वर (परा ६,१,१८५) । 

८) गस क्रिबन्त-ङृत्‌-परस्व (पावा ३, >, १७८ 
पा द,२, १३९) । 

०) कमणि क्रेऽनन्तरगतिस्वर (पा ६, २, ४९) । 

< ) गस कानजन्त-क्रृत्‌-ग्रस्व (पा ३,०२.१०६, ६.१, 
१६३, २,१३९) । यत्त उप॒ <-^८उच्‌ इतीवापि 0\\ 
राह तन्स्रग्यनिगमतया सम्मावनामत्रित्व भजेत्‌ । 

: ) गस ्यबन्त-कृत्‌ प्रस्व (पा ६.१,१९३.२,१२९) । 
< ) गस क्यबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पादै, २, १३९) । 

>) सुपा स्वरभ्रश स्यादिति कत्वा "नानुच्याः इति 
स्वरद्वयवत्तया शोध द्र । ॥ 

' ) कमणि शानचो निपाते यङ्-स्वर नाउटिदि द्र । 


२०, १३ कऋ२१., १५ 
१२अब्‌/ नु-उ)च्य+च्याः- -च्यम्‌ त अन्‌.८वप्‌, अनुवपते गौ १२, २, 
१2... 
५५२, -च्यानि ते २, ४, 


4 अनू्‌(लु-उ)च्य॒मानःना- -नासु 
२०८, ७; करार ९; १४, 
२,२,५, ७,११.१, काठ 


अनु-वञ्त्‌ ~ -्ते ते ७, ४, २२, 
१, कठ ५, १ | ¶द्यु-वषय्‌.८छः, अनुव॒षर्करोति? 
अनु-वत्सर"- -र काठ ४०, ६, | 
राय काठ १३, १५. -रे करार | 


अनुवत्सरी(य>या- -या काट 


अचु.८वद्‌, अनुवदति 


५9 १ © न [| 


-च्पाम र, ५५० 
अनृप्यन्ते पै ९६, १११, १४ 
अन-वतैयत्‌-+अनु-वर्ति-, अनु-वस्मेन्‌- 
| अनुत्‌ द्र 
 अनु-वपेत्‌ - अल्‌.^दष्‌ द 
, | †अु.८वश्‌, अनुवष्टिः ऋ. १,१२४, 
| १, मा १५. ४७, काद, ५. 
२.९, काठ २६, ११, २९, १५, 
दो २०, ६७, ३ 








प 0 ८८ 


© 





अनुवषघरङ्खयत्‌ ते €, ५, ६, 
५, ७,१ ८; ५. कठ २.७, ५, 
| क ८२२, ५ 

अनु^८२वस्त्‌, अनुवस्ते शौ ११, ६, 
| १०, १२.३.११, 1 ज॒नुवस्ताम्‌ 

२, १३.३२ ऋ £, ५५, १८, खि ३, ११.१ 
 ) गस रात्रन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा €&,१,१८६.२,१३ ९) । 
« ) प्रास "अनो (पा६,२,१८९)इत्यन्तोदात्त । उप यद्र । 
1) छ->द्धेय प्रत्यय (पा ५,१.९१) । 
५) प्राम पूपप्रख (पाद,२.२) । तु उद्‌-वन~,सु-वन-। 
५) भञ्जन" "गुणातिः इति ऋ (१, १४७, २) पामे । 
०) ८ वश्‌ इत्यस्याऽकमेकमिव वत्त श्रावयितुमिच्च्र 
एप षः च कपर अनुर्‌ इत्ति प्रतिपदानौ विखश्यौ द्र । 

५) छत्र यत्‌ पपा नानु?" इदयत्र न इति च अनु° इति 
चोदात्तयोरेफ देन इव घ्रादशि । तन्न । उदात्तानुदात्तयो- 
रेकादेशेऽपि परिणामेऽविशेषात्‌ । अन्यथेकपये खरद्य- 
मपयेत । उङ्घप्रकारेण च सवरलन्तणस्य सगतिसभवे- 
ऽग्येक्रपयये मुपा अलक्लितमपि स्वरदयमन्युपेयम्‌ , एत- 
जातौयमयो निदशनेन्यश्च तत्‌ समथनीयमिलयाग्रहश्वेत्त- 
ह्यंसावन्यास्य मा-यममाव्यमिचरितश्च (तु पपाते 
द,५.८.५, यत्र ध्युन्नानुवष ट्‌कुयात्‌" इद्यस्य 'य॒त्‌ । न्‌ । 
जनु? इत्येवम गोरनुदात्तत्वविशिष्ट॒पदविभागो भवति) । 





अनु.“ वह्‌ [9 
` मा १७, ८९, क २८, 
१७ वरौ २, १०२०, गांञ, 
११६..१ 29 
अनु <८वहः 1 अनृहिर ऋ १०,१५.८, 
मा १९. ५१ 


* अनु-वाहु*- -ह म १, ५, १: 


१,९.१५ 


१अनु-व*- -वाय मे २, ८, ८ 
अनु-वा- चाने ३,५२८.३, 


 अन-वाक-, अनु-बाक्य-, 
नु^८वच द्र 
च्रन./चा, {अनुवाति ऋ. [१, १४८, , अनु-वि.<८क्रम्‌, अनुविक्रमते शौ ९: । 


% 3 ९; 9 1 काट 
१७, ७, २७.१७, ऋ द, 


अनु «८२बिद्‌ 


भ 


| १,२४५.२, सौ ७, १०,२, 
न ५ 

| पदे, ६७, ८, अनुवेद ऋ. १, 

| १६४, १८ भचविदुः ऋ ७, 

| ३३,७अनु विदु ऋ १,३४ 

अनु-वाच्‌- | = रणजनु अवेदम्‌ ऋ ५०२५१ 

| अन्वर्वेत्‌ ऋ १०, १३९, ४ 


| अनु-विद्रुस्‌- -द्वान्‌ ट ७, १४, 


०, ७.३, < %, ४०; ३, ५, १२, अनुविक्रमस्वः म॑ २, | ८, ३, १८, ४, ३४, १९, क 
मा ९.१५, १५. ६२५, का १०, | = ७, ८ | ६,८, शौ १२. २, ३८, ५२ 
३,८ १६,७, ५, तै, ७ | अन पि </चल्‌ , अन्‌व्य(वि-अ)चरत्‌ | अनु-वेद- दुर 
४, ८,३,३.मे १,११., शौ १५, १४१, ३.५. ५, ९. | अन्‌.८२विद्‌, अनु "विदे ऋ १, 
२.८, १४ काठ १२.१३ ५; ११,.१.६.-4..19...) ~) १३२, ३ 


१२, १४. १७, १०, के ६, 





<3, अनुग्यचलन्‌ शौ १५, २, 


¶अनुविन्दति ते २, ५, ३, 


॥ 








करौ २, ५७०, ते २, ४६, ५, | ६.१ 1 ६, अन्वविन्दत्‌ ऋ १०, 
शौ १२. १ १२, ६, । ८, ११, १४, १७, २०, २५, १०९. ५, बृतते १,५, ९,७, 
१४, अनुवाति ऋ ‰, ७, १० | ९,२ ५, १, २.२, ७, १, ६.१; शमे 
१०, १४२.,४. «अनुवाठु ते ५, | अन्‌^८१बिद्‌, †ज॒नुवेव्‌ ऋ १०, १७ ९, ८, २, ¶ृक्राठ २५, ७, १८. 
५,७,३ ४: ५, मे £, १४, १६, काठ २९, ४, २९१, १४, गक ३९. ५, 


°) मस्व कृत अनु,>>नृ-रावः इद्यत्र टि द्र 

४) कपर अनुर्‌ इति सा । अथायं कियान्‌ मेद 
उच्यते। शोचिपोऽनुल्कतया व तदनुगततया वा वातस्य 
वानमेकं भवति, यत्र शोचिष क्रमेण क्रियया साक्ञात्‌ 
मवन्वामाव । तस्य कपर द्वारा वातस्य वानक्रियाया 
लक्तणसाह चर्यनुवृ ल्यदि-विशेषण।ऽऽवाननिमित्तभावेन 
चारिताश्यं भवति । गतिव्वे तु गर्भीटतलक्षणाय॒ङ्तायै- 
विशेषणाया च्रनुवानक्रियाया सान्लादिव तत्‌ क्म प्रावा- 
न्येन निर्देश्चवत्‌ सदीण्सिततमत्वेन विषयो भवति । अरत 
एव क्प्र योगे क्मंणा विक्र्ृष्टमवन्वाद्‌ याऽक- 
मिका क्रिया भवति सैव सगतिकताया कर्मणो ऽतीव सनि- 
कृष्टत्वान्‌ सरमिक्रा गवति । उमयया सभवे काञ्च 
गतिरिति उच्यते । त्र हि वात, कस्या दिदि फं कुवन्‌ 
वा वातीलन्न(ऽनमिप्रायवती सती श्रुति प्रस्तुतमन्त्रदेव- 
ताया अभेस्तच्छोचिरनुवानेन (वानेन तत्समर्थीकरणेन 
तसपरोद्रलनेनेत्यथाद्‌ ) वातेऽपि तत्सायुज्यं वितनोतीत्ति 
सकरेतेन तत्स्तुतिपरंव भवति । शरस्य प्रतिपिपादयिषितस्य 
चाऽथेस्य गतितयेवाऽनो माधीयसो निर्व्हात्‌ तथात्वमेव 
तस्य मवतु । यथा चेतदेवमेव साभ्विति तच्िरस्मा- 
ऽपरा बाह्ृच्येव श्रुति खयसुपदशेयति(तु ऋ ४,७,१०)। 

° ) अनु«/वा इत्यस्य सक्रम॑क्ते स्थिते (तु ऋ १, 
१४८, ४) स्यामे वत्त अनुवातिः इति यद्‌ 





त तकल कन म र ------*------ ~ -------- 


ड आह तदषुवचम्‌ । यचच तस्योपरि म॒ वातो वायुर- 
स्यम्रेरदुवात्ति अभिमनुलच्य प्रसरति” इत्याह तदपि तथेव 
नि सारम्‌ । प्रवानकमां ऽभावे तस्पममसबन्विनोऽगेरन्वादेश- 
मघ्रे षष्टीस्थेन सकर्मिकाया क्रियाया कर्माऽऽकाह्वा- 
पत्त्यसभवात्‌ । तस्य "शोचि * इति प्रधानकमेणश्वास्नि 
समानायिकरणतद्विशेषणतया व्याख्यानकरौशलादागयामहो 
टती खल्वात्मीया वेदी प्रदरिता । यच चित्ताव्यव- 
स्थयेव म॒ अनुपद्‌ कप्र अनुर्‌ इति तदन्वित श्ोचि ` 
इत्येतच् करमपदमिति पक्नान्तरमवतारयति, तस्याऽऽलो 
चनयु्ते बाह्ुचे नापूटि वृत्तमिति नेह पुनस्च्यते । 

°) गस उप के प्र थाथादि-स्वर (पा ६,२,१४४)। 
मुपा त॒ वित इवाऽऽमाति (तु मा १५, ६, यदन्व्‌ इहापि 
नाड तृ१ “अनुचयुः इति शोध स्यात्‌ [तु भ्र^^वा 
>अ्-व-) । 

° ) गस विजन्त-क़त्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६२.२,१३९)। 

† ) “अनु-व(-। अकि? इति पदद्रयमजानान 'अनुवासि 
इति चेक पद्‌ सकरेतयमान ॐ नितरा भ्रान्त इव । 

र ) तुरि र्जनु मा २२, \; का १३,१.६. त ५९, 
५, > यदनु शाखाभेदप्रवत्तेकानाख्षीणां विवक्ञा-भेद्‌- 
प्रतीते शब्दत समानास्वपि रतिषु भिन्ना पदविभागा 
अनुकठयेरन्‌ । 

~) गस्.उप शतृ>> वसु. । छत्‌-प्रस्व (पा ६, २,१३९)। 


म्‌ 
अनु ~^ २बिद्‌> २१५ अनु.८ वात्र 
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८ " । ८, टि 1 ¢ 
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१०, ७, ९, अन्वविन्दत्‌ ऋ अन्वधिदाम नौ १०, १, १९. । ९, १०. 
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२, १०, १३, शौ १९, २७, 
९, २०, २३८, ११, पे १३२,७, 


4 ~= 


११, अन्वविन्उन्‌ ऋ ४, ५८, वेर, 
४, ५, ११, ६; ४०, ९, 
७, ७९, ८, १०, ७१, ३, †मा 


९१५. २८, १७, ९२, करा शदे, 
४9 ९ १९, ४ ६, थते २, ४. 
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३, ५५, १४, ४,१४ 
अनु-विनत्त- -त ऋ £, १८.१ 
¶जनु-वित्ति- -विच्ये ते ५, १,२, 
२,६ ९, ३१, 
१२.३२. ६ , % २८, ५, ३९, 


८. ५ {5 ५ 


अन-वि../षि(<मि,च्‌,अनविषिच्यने 
की <, १५, ४ 
¶अनु-वि..८ब्टा(< स्वाः तिष्ट, अनु- 
वितिष्टतेमे२,५.,२ 

% अनु-वि.८सज्‌, अनुषिखजति काठ 
२९, २, क २९१, १७ 
अनु-विसलज्यः काठ ३०, १, 2४, 

३; क ४६; ४ 
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१२५ १,४, ५, पे ४, ३३, ६: 
0,83.13. 
७, अन्वविन्दन्‌ शौ ४, 

६, ३५, २, अनु अविन्दन्‌ 
ऋ ३, ९, ४, [जन्वविन्द्‌ः क्र 
८, ९६, १६, कौ १, ३२६, जे 
१, ३४, ४, शौ २०, १३५७ 

“ ) कमणि क्तेऽनन्तरगतिसखर (प्रा ६,२,४९) । 

०) गस क्तिनि (तादौ' (पा ६,२,५०) इति पृपघ्रख । 

०) गम । उप इयबन्त द्र । 

4) वेतु एग यच्रकप्र “अनुः इ्युक्त भवति । 
तदपि विगश्यम्‌ । नदी फेनाना विनाशक्िययाऽविकरण- 
सबन्वस्य विवक्ितत्वादसौ संवन्ध. प्रवानभावेन समपष- 
यितुमिष्ट उत वा गुणभावेनेदयेतद्विवेका वीन-वादवपिन्लि- 
तम्य निभयस्य । इदहाऽनवस्थाय यच्र कुत्राऽ्यि विनादो- 
ऽभिप्रेत इत्याशयेन यनि द्र तु पाप्) । सा इह 
“अनु (भनि) विक्ष्व इतीव श्रावयन्‌ यद्‌ व्याच 
तदाऽऽकरदेव्‌ यथावदनुसवाय तस्य प्रथमस्य गते, 
स्वरूपत परिच्छेद कर्त॑म्य । 

°) अत्राऽनु सप्तम्यर्थानुवादी गत्तिव यनि साक्रत्या- 
दथ इति भूयोपि विमशंपदवीमारोग्यम्‌ । उभयया सभ- 
वात्‌ सौवरमात्रविनिगमकान्तरस्य चाऽचुपलब्पेरिति दिक्‌ । 


५७, ८ 


दयन्‌ मे १, ६, ६१५ 
अनविनाश्चयति९ काठ ११, ४ 
अन-वि ८ ज, अनु वषिख्डटिः शौ 
१९..१,.३१-५९९६.५ 
अन-वि^“वि श्‌, अनुविविशन्तु गट 
११.९२, अनुतिविद्वातः 


| 
| 


| १४.३०, का १५, ९, ४ मेर 
+६; काठ १.७. ५, क २६, 
 अन॒-बी.वि,८इ्‌, अनुवीश्चस्व म। 
१२. ३० का १४,३,४.अै 
२, ५9) १ ६ 
 ¶अजु^८वीभ्च, जलुवीप्ति मे ४, 
श 9 9. 9 

2) फ अनुर्‌ इतीव क्थ मन्यते यदनु घि,^८खज्‌ 
इययस्याऽफमकवृत्तस्य प्रग्यत्व द्र । 

<) तुटि रेअनुते२,४,८;२। 

~) ऋ्यादिको विप्रयोगार्थीयो ^८विष्‌ अभिप्रेत 
स्यादिति छरृत्वा तदनुमारी शोध दरु नि हीयताम्‌ 
इति [ऋ ७, १०४, १०, शौ ८, ४, १०]) पासे । 

) मुपा प्रश्चविहमपार्थं द्र । यस्थि सगतिसभवात्‌ । 

) एवेमिलिसा योगसाहु। एष प्रच तु कम्र 
पृथग्‌, वि- >वे. इति ध१ च प्रथगित्याहु । मूयो- 
विखद्यान्वयोऽय मन्त्र. द्र । 

५) तु सरि लिपिभ्रमादमात्रा मूको पामे । अथेत 
(यद्र ) वीश्र->+^८वीध्च इति नावा यद्र ) सिद्धेन सतः- 
ऽनोर्योग क्म।नुलक्लणाय्थानुरज्ञित पश्वात्तन द्र । 
स्थ स्वरत वीघ्र-(-वि-इच्‌[ < इन्ध |) इत्यस्य वि" 
इन्यश नावा अवशिष्टाऽशात्‌ पाक्य भजन्नात्मीया 
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अनु~“वरन्‌ २१६ अबु. चास्‌ 
नु+“ तज्‌ काठ २९, १० पन्न. मा अन^८व्यध्‌ 
अनु, > न्‌-वुज्‌ ~ -वरभ्याम्‌ ने ५, ९७ ८६ , क १८ ७,५५, ते €, | (जबु-व्याध ~ -घधात्‌ पे २, ८५.३२, 
२, १, तठ ५३, १३ ६.५.६ , तै २, ११, १ , ३.३, | ७. १५, १ 
-वृजौ चो ९, ४, १२,१ शद्‌, १०. तट १८, € › २१, १०, ' ¶ अन-व्यु(वि ८/२), अनुव्यौक्षतः 
६ ‰ २८. ६ , शा द, 3 ८9 द, म २, ५, 
खनु ~८वरनू-> वानि, अनवतने ९८, २, -मानम्‌ ते २ २, अनु-वत,ता- -त ऋ ८, १३,१९ 
६२, ४, १०, >७,३ अनवर्वते ५, ७, ११, २, ५, ४, शौ ३, ३०, २, पे ५,१९.२ 
शो १२, २, ३७, ¶ अन्‌वतताम्‌ ७, ७, -न्मीनौ मे ३, ३, -त।ते १, १, १०, १, ६५ ३.१, 
ठौ ११, ५१,०१, अन्वव्रतत, १० काठ १, १०, सौ ३, २५,४ 





अन्ववतत म £, ३, ८५ अ(न>न्‌-वुत्‌^~ -दत्‌ मे २,८.८; १२३, १, २२, १७; १,४२, 





अनवावृने कं १, ३७२ जेर | कठ १.७,७, ३\७,१५७, क २द्‌, -त(स्‌ ऋ १०, ३४; २, -ताय 
२९, ३ ञं $ ५. | ६9 चता मे १ ८; ८; चरते च ५ ५१, ९, -ते च १, 
अन वाब्रूतु चक्र ५, ३०; २; म २, ८, ८; काठ १७,७, २७, ३४, ४ 

{अन्‌ अनवन्त ऋ |५्‌, "५५, १५७, क २६, ६ अनु^८शस्‌, ¶अनुशसति ते ५, 
१९]; ते २,४,८.२ म, अयु.त्रघ्‌ ६; ८; ६; भं १, ९; ७, 

, काट २९, ९, २०; ४, | $अन-वधंत्‌९- -धैत्‌ ऋ ५,६२.५ काठ ३४, ५ 

ॐ द, ७१ अन^८बृप्‌ अनुश्सिप खि ५, ४,१, 
ञनुव्तयामसि वि २, १५, । अनु-वषत्‌ः- -षते ते ७, ५ करौ ४, १, जे २,७,१ 


४४, ११, २, काठ &न, 
अन्‌-वरतुयत्‌०- -यन्‌ रौ ११, १०, । †अन्‌.८वेन्‌ , अनुवेनति ऋ १०, 

१८ १३५.१, अन्यवेनत्‌ ऋ &,१८ 
अन्‌-वर्वि०- -तेय पै २, ७५, ४, | ११. द, >, ११, ३, मे ८, 


अनु-शस- दु रस्त 
अनु-रासेः न ५ ० | २ 
अयु-शस्त- अन्‌ 

1 अनु^८ श्छ, जनु शकत ` ऋ १०; 


७, -तिं पे, ७५, १ १२. ५ ४३, ५ शौ २०, १५७, ५ 
तिम्‌ पे २, ५५, १-५ अनु-वेनत्‌- -नन्तम्‌ ऋ १०,|। अनु./ रिक्ष, अनुरिक्ष पै ५, 
¶अनु-वत्मन्‌"- म मे ३, ३,१० १३५. २ २७, ६ 
ठ १९, १, २१, १०. ५छनु+/वेष्ट्‌, अन्ववेष्टत काठ १२. | अनु.८रास्‌, अनुशासति ऋ ६, 








~सन कार ११, १, -त्मना ४, २२, ३, क ३५, ९ ५४,१, अन्वद्वासत्‌ सि १,९,४ 
मौनि गीमिव सतीमोपसर्भि गी स्विति लमते। तनैव गतिद्रये (पा ६, २, १८९) इव्यन्तोदात्तोऽनुशिष्टौ भवतीह 
सपन्ने प्रथमो गतिर्निहन्यतेऽपरश्च स्वरभाग्‌ भवति तल्थवरच्यभाव सवंशाखासावारण उस्र । 
पा €, १, ७०) । £ ) उस क्िबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,२,१३९) । पूप 


^ ) गस क्िबन्त-कृद्‌-उपप्रस्व (पा ६,२,१३९)। पूप 
काठ हख , अन्यत्र च दोधेत्वम्‌ उस (पा ६,३,११६)। 

°) शुभम्‌ > दमे इति पामे सत्य्‌ अनन्वित इवा- 
ऽ्थेत द्र अनु । 

<) “अनु अब्रृत्सत्‌› इति मुपा चिन्य, तु यनिरू। 

° ) गस शोत्रन्त-करृन्‌-प्रस्व (पा &,१,१८६ २,१३९)। 

०) गस ! उप क्ते इन्‌ प्र (पाड ४७.११९) 

2) प्राम बस च भवति) यच्रन श्रतिभेवति तत्र 
पूच., यत्र चाऽन्यथा तचोत्तर इति विवेक । उभयत्रापि 
पूपप्रस्व मवति (पा ६.२,१,२) । यस्तु (अनोरप्रधान- 


दौघत्वम्‌ (पा ६, ३, ११६) । 

2) भवि घञ्‌ प्र । जनब्याधात्‌ इत्यत्रत्य टि इ । 

` ) शतिडि चोदन्तवतिः (पा ८,१.७१) इति पूर्वगति- 
द्यस्य निघात । 

` ) बस (पावा २,२.२४) । स्वर च्रिपूटि द्र । 

° ) गय केनन्त-करत्‌-परस्व (पा ६,१,१९७,२.१३ ६) । 

` ) वाक्यपूत्यंथम्‌ “अनुकर्तुम्‌ः इति क्रियन्ञेप वे सा 
चाऽऽटतु । तन्न । ^/ शक्‌ इत्यस्य स्वशक्त्येव सकमे- 
कश्रयोगाहंत्वात्‌ (तु ऋ १, १०, ६, ७३, १०. ९४ र 
प्रभु) 


अनु^/ शास्‌> 


अनु-तायत्‌*- -सता्र,१ 


॥ 








२९१५७ 


४  अन^८व(< सञ्ज्‌ 


अन्‌.८रषू> 


वौ १,८२६, १३३, २,४२१.२, 





अनु-लसन"- -नस्पं क्रु १० ° अर -पक्त'- -क्त मे ३,८.४, काठ ६८८, ज १, ९, २४.,१४,९., २, 
३२, ७ । २५, ३ ऋ ३८, ६, -क्ता मे १, ३२, ११, ४, १७, ४ डौ 
अयु-शि्- - ऋ [५, २; ८, | १०, १९. काठ ३६, १३ | 2, ३२; १, २०; २३, २; 
१०, ३०,६.७|, ष्टा लौ १९; ' *अनु-षज(->क,- १४०,२ चे ४, ३२, १ 
५६, ४, पे, ८,४ | ¡ आनुषक्छू- -षर्‌ ऋ १, १३, , अन-प(<-त)त्यः- -व्यम्‌ ऋ३,२६, 
श्मन./हिश्च , अनु^/दाक्‌ | ५, ३, ४८१,२, ८,४५.१] ८२, । अन.८षि(<सि,च,अन्‌षिच्यते मे २, 
छन.८/दखी, अनुरोरते शौ ८, ६; १९, १४.५८.३ ७२,७, २,६९.८ २ , १. शौ द, ११, २ 
पे १६, ८०, १० | ११,१.४, ४,१०.७, २ ५ अन्‌-पिक्त- घत° 
अन.^८शुच्‌, अनुश्ोचतु शौ ६,१३० त .6.4.-9 4 ¶अन्‌-पिञ्चत्‌ "~ -आन्‌ मे १ 
१-४, १३१, १ १६, , २,२१.२२२ १० 
अयु^८्ुष, अनुशुष्यति खि ४, ५ २, २६; ८] £, ५, ३, ४८, ४, | अन./पि (< मि) , !अन्‌षिष्यध्यतेः 
३८, अयुद्युप्यतु खि ७, ५, ९,१७.१ „ ३.६ प ९, ०५, 
१७, रौ ७, ६१, १ १३, ३०, २३, ९, २६, ६ | अनु-सेविधत्‌*- -धत्‌ ऋ १, २३, 
अन^८श्रथ॒ , श्रन्थ्‌ > न्थः, अनु- २७, ७, ४४,८, ९, १०२, ७ १५ 
श्न्थति त €, १; ९, ७ १०, ४९, ५८, ६, ८३, १, | अन^८२घू(< स्‌) 
अनु्िश्रय ९, २३२, १७६, २,खि ३,८५.६ मा७ अनु-ष्‌ - 
अन्‌^८श्च> श्ट, अनुश्धण्वन्ति ऋ २, ३२ का ७, १४, १, १६, अनुषू-क- 


२४, १३ 
जनुद्धश्राव नौ ११, ६, २५ 
पे ९६, २३, ५ 
¶ यन-श्टोकः- -केन ते ७,५.८,२ 
> ) गस इच्रन्त-क्रत्‌-ग्रस्व (पा द,१,१८९.२.१२३९) । 

°) गस ल्युडन्त-दर तू-प्रस्व (पा ६,१.१९ ३.२.१३ ९)। 

° ) कर्मणि केऽनन्तरगतिस्वर (पा ६, २, ४९) । 

प) छान्दस सपरसारणम्‌ द भा)। 

०) अनु कम्र नोपसगै इत्यपि विखश्यताम्‌ (त 
सा यदयायसौ विहतान्वयो भवति) अस्मिन्‌ पत्तेऽक्म- 
कमाख्यात न सकमेकमिति विवेक (तु ऋ ५,५४,१० 
८१९, ४,९.,६८.२ प्र ) । एव तावदतन््‌ शुद्धाया प्रकरते- 
श्वौरादिक क्तरिरू न तु ण्यन्तान्‌ प्रयोजककत्तरीति 
(वेतु ©ष्प)। 

2 ) प्रास अन्यय-पूपप्रस्व (पा ६,२,२) । उप यद्र । 

£ ) उस क्रिबन्त-ङृत्‌-प्रस्वं (पा ६,१,१६२.२.१३९)) 

") सस्व नापू द्र वा क्रिवि । अचर मूलत 
पादान्त उच्रारणसौकय्यप्रयोजित पूवेपदादौ छन्दसो 
दीधे (तु.दे, एष्ट प्रथ) । शब्दानु्ासनतस्तस्य 
न्याय्येतरत्वत्‌ पपा अवप्रहाऽभाव समापेय स्यात्‌ । 
दीर्घो न भवति प्रत्युत “अ अनु" इत्येतद्‌ गतिद्रय 
भवतीद्यपि मत मवति (तुसा छ १, १३,५। उप 


तु ~+. 
^> 


११.१.ग छ. १०.,४.,११.५ 
९.9 8 क्ट ५) १; द, १ ४. 
१३. १५. ९५५, 


भुआनुषू क~ -क ते २.३, 
४, ४, -क्म्‌ते २, ३, ४, 
३, ४, -का, -कानाम्‌ काठ 
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' ) “विदव्‌-मानुष › इति (ऋ<,४५,४२)विशिष्ट पामे । 

2) प्रसवा (पा २,२.१८) वस वा (पावा २,२,२४)। 
प्रथमे क्ल्येऽप्य्‌ उपदि वा स्यात्‌ त्र वा (तु सा) । सवेथाप्य्‌ 
उप अप्रधानत्वाद्‌ “अनो? (पा ६, २,१८९) इद्यन्तो- 
दात्त ! यत्त सा निर्दकादित्वम्‌ (पा ६,२.१८४) उपचये 
स्वर समापित्सति तच्‌ चिन्दयम्‌ । समाविष्ट प्रचम्यथानां 
ग्रास वा वस्र वा तरिम्‌ गरोऽन्तप्रवेशस्य न्याय्य 
त्यात्‌ । इह तद प्रसङ्गाद्‌ अन॒यंत्र पूप भवति तत्कृते पृथग- 
नुशासनसद्धवि तदपेत्ताऽभावाच । मूधन्यादेशे सुषामा- 
दित्वद्र (पा<, ३, ९८) । 

४ ) गस रशत्रन्त-ङ्त-प्रस्व (पां द,१,१८६.२.१३९)) 

1 ) (अनुषेषिभ्यते" इति मूलत सतो विकार खलु सुपा 
स्यात्‌! एव तावत्‌ सस्थादिषुः (पा ८, ३.६४) इति 'उप- 
सगौच्‌ (पा नाड ) इति चानुदासनद्योक्त मधैन्यद्वय द्र । 

प) क्रिपा (पा ३,२.६१) निष्पन्नात्‌ कृत प्रागिवीयेन 
क-प्रत्ययेन (पा ५,३.७०) साधितात्‌ ताद्धिताद्‌ विकारार्थे 
अण्‌ उसं (पा ४, ३, १५२) । प्रल्यय॒-स्वर । 
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४) गस क्तिनि (तादौ (पा ६,२.५०) इति पूपरस्व । 
°) गम्‌ क्रिबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६२,२,१३९)। 
4) ते भ्र ुत्वमप्यामनन्ति । तेनैतद्‌ <*अनु- 


५ 


२१८ 


४,५३८.१२ ,५२६,१२- ३८, 
१०, ३९.४ ७, ५०,८५. ५ क ०, 
३ २८९, ९ $, ४२६ १... | 
२२९, ८ ३०, १३, ८, २३१, 
१८२. २५, ८, १, ७, शौ <, 
९,२०, १९.२१, १, -ष्टुप्सु 
मे, ४,९, काठ ३३, ६, 
-¶ृष्टुटिभ मे ३,३, २, काठ 
२२९१, ४, क २९१, १९, -ष्टुम 
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४४, ¶८, ५.,१.काट २, ४४, 
७,४, १३४, १९.३..१०.२९१, 
८ २२, ८&, १५. २३२, २, 











अदुष्टुप-छन्दर्‌- 


~~~ ~~~ ~ 
[ताकत द द क 


२२९४, ८, 4क ५, ३, ३०, १५, 
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2,८,९, ९.५, काठ ६.८, क &, 
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२,१, १ 
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३, ३, काट १२, ६, १७, 
१९ 


षटुच्‌- <-अनु «/१द्‌(< स्तुच्‌ इत्येव सुवच स्यात्‌ । 
° ) तद्धिते अनि तत्स्वर (पा ४,१,८६ ६,१,१९७)। 
` ) शिया डीप (पा,१,१५)पित्व्निघति स्वरेऽभेद्‌ । 
<) बस पुपप्रस्व (पा६,२, १)। उष यद्र । 


अनुष्टरप्‌-प्रतिपत्क- 
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°) वस पूप्रत्रस्व (पा, २, १) । उप ममासान्त 
कपू (पा ५, ८, १५४) । मूप्ो पमे यद्र । 

४) सस्य षत्वे थस्यठ (पा<, ३, ६५, ४,४१)। 
०) पपा शोध द । (अधि(ञति)। विश्वानि 
अर्हत्‌ । गम्भीर्‌। । उ(गम्भीर्‌ ) । वाषेष्टम्‌ । अर्‌- 
हन्त । श्रविष्ठा । उती रत्री अनु । सरा 
भद्वामि (मद्रा । सि) । तिष्ठते । मित्र -इव। 

स्वयासि ` इति । 
०) क्र इति वे वष्टि, तन्न । तथा सत्य्‌ श्स्पष्टाथैत्वात्‌। 
€ ) “अधि वोचत ताः इति ऋ (१०,१२८,४) पामे । 
‡ ) पचमोऽय मन्त्र इति एर आह, तद्‌ श्रान्तम्‌ । 
£ ) “अनु-ष्टुः इति वा “अनु-ष्ट्वा (= ष्टु । आ) 
इति वा शोध (तु शौ १२, ४; ४५) । 
 ) गसं विजन्त-करृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६२.,२.१३९)। 
` ) गस वृजन्त-करत्‌-ठस्व (पा &€,१,१६३.२,१३९) । 


2 ) करमणि क्तेऽनन्तर गतिस्वर (पा ६,२.४९) । 

५) गस करत्‌-प्रस्व (पाद,२,.१३६)। उप ङ्‌ प्र 
उस (पाड १, २५) । अकारलोप, (पा ६, ४, ६४) । 
वा क्रिवि । 

¦ ) तु १ याजदेरो चित्‌-स्वर (पा७,१,३९.६.१,१६२)) 

५) (अनुवि- (पा ८, ३, ७२) इति षत्वम्‌ । 

° ) गस्‌ केनन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९७,२,१३९)। 

०) रस सासस्व (पाद, १, २२३) । उप हृस्वेत्व 
षत्व च (पा १,२.४८; ८,२३.१०६) । वा क्रिवि द्र । 

५) “अनुष्वध.” इति मुपा प्रमादजन्य द्र । 

०) “उपसर्गात्‌” (पा <, ३, ६५) इत्यत्र ^८स्वप्‌ 
इत्यस्याग्य्‌ उसं षत्वम्‌ । 

` ) गस णस्मुखन्त्‌-छरत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२,१३९)। 

९) सा अनुकमेशेत्यथे अव्य इति मेने । तदू 
विखरुश्यम्‌ । 
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४, ३८, ५०, पै २,५७,४.३, 
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४, ३८, ५, अनु(सचरन्ति) शौ 
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२६, ७, १३, ऋ ९, ८ 
अन-स.८/तु,अनुसखतरति म २,६; 
अन-सं,८दह, अनुसदह शौ १२ 

११,२. पे १६, १४६, १२ 


२, २; 


७, । अनु-सं.८दि श्‌, अनुसदिशामि शौ 


= ~~ ~~~ ~~ (~ 


७, १६,९ 

अनु-समि(म्‌,.८द), अनुखय॑न्ति" खि 
८; ११, १०, अनुस॒यन्ति शौ 
१९१, ७, २, अनुस॒यन्तु कौ २, 
१८१४.पे १६, १५३. ३ 

१¶अनु-सं.८पश्‌, अनुसमपदयताम्‌ 
काठ २३, ८, अचु ˆ स॒मपरदयन्‌ 
मे २, ७,१ 

अन-स-प,८या, अन॒सम्रयाहि रौ 
११, १,३६.०५ १६, ९२, ६; 
'अनुस्रयातः ते ४, ७, १३, 
र, ८, ७,७, २ 

अनु-सं./भिद्‌ , अलुसमिन्दन्तिः 
काठ ३द, 

अनु-सपं~ नु «८ ख्प्‌ द्र 

¶सनु-सवन'- -नम्‌ ते ६, ५, ११ 
४.,७,५,६ ४, ९१.९.१५, 
३, १०,५., काठ ९, १४. २३, 
७, २९, १९, ३.७, ७, क ३६, 
र, ९९, २: 

¶ुद्मनु-सीत"- -तम्‌ ते ५, २, ५.५, 


°) अभ्यस्तीमूताया प्रकृते रू (वतु दे २,१४ यत्न 
छान्दस शकारोपजन इत्युक्तं भवति) । 

०) लक्ञणा््यै कम्र अनुर्‌ इतीव व्याचक्ञाण सा 
चिन्त्य । तथां हि सति प्रथक्‌ स्वरवान्‌ अय स्यात्‌ । 

०) तु नापू सक्थ द्युपसष्ररू तत्रत्य रि च, यदनु 
सम्यम्‌ व्याख्यातुमश्चक्नुवन्‌ सा इहा्युपेच््य । उभ- 
यत्राऽथन प्रयोगसाम्यात्‌ । 

°) पारड पपा च "जुनुस॒चरेमः इति पठत । तत्र 
अचु" सप्तम्य्थं कपर द्र । 

°) गस इात्रन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८६.२,१३९) 
त्रिया डीप, (पा ४,१.६) पिच्वाज्निघाति स्वरेऽभेद । 

{) कर्मणि क्तेऽनन्तरगतिस्वर (पा ६, २, ४९) । 

£ ) भवि क्तिनि (तादौ? (पा ६,२.५०) इति पूपग्रस्व । 

४) नुस॒य॒न्तिः इति त्रिस्वर, मुपा नितरामश्ुद । 

`) तु अनुसुयन्ति? इति शौ (११,७.२) सस्थ पमे । 

‡ ) यथोपलम्म च्युपखषटिदच तरस्वर््यं च श्रूयते । तद्‌ 
भवत्येव मौलिकता प्रति मुपा सन्देह । अनन्तरार्भ॑ऽनो 
पृथक्कारान्युपायेऽपि (तु मभा.वेतु सा, माशत्रा <, 
६, ३, २२ यत उपसश्रयात्त [मा १५, ५३ इयस्य 


व्युपरुष्टस्यैव पा प्रामाराय भवति]) “सुम्‌? इत्यस्य 
निघातप्रपिडु्वारत्वात्‌ (पा ८, १, ५७० [तु मा १५, ५३ 
यत॒ स॒म्‌* इत्यस्य मूलतो निघात एवानुमीयेत]) । तत्‌ 
क्‌ गतिरिति ? शाखान्तरीयेमेवाऽपरमपि साद्य मौल्िफ- 
स्थितिपरिच्छित्यथमुपयुज्यतामिति (तु शौ १९१, १,३६ 
यढाधारेण'अनु"इत्यस्यापि सम्‌ इन्येतद्दिह निघातोऽनु- 
मातु सुलभ ) । यत्तु शौ एस्वच्छरृतियैज्ञ घ च बहुवदिति 
तत्र कतरा मौलिकतरा स्यादिति भूयो विख्शा विमर- 
महत्‌ । स्यदेतद्‌ गतित्रयमपरि सस्वर मूलतो यजु - 
ष्विति प्रतिगति विरामो दतुमिष्ट । एवमपि 
त्रिस्वर त्रिगति क्रिम न पिद्धयेत्‌ । प्रतिगति “यातः 
इत्याख्यातस्य प्रथगन्वयस्याऽभ्युपेयत्व दिकैकगतियुक्ता- 
ऽऽख्यातचितयस्य लाभादिति । 

५) पश्वादर्भ वत्तमानोऽनु (तु मै १, १०, १३) अव्य 
भवत्युत गतिरिति स्वराङणाऽनुपलम्भाद्‌ विवेकत 
दुलेभ द । 

1) अस सासस्व (पा ६, १, २२३) । उप्र यद्र । 
वा करिविं इतिद्र) 


“) समास-स्वरायर्थं तुटि 'अनु-ष्वध- । 


१अयुष्या- 
६ ॐ क १, + कठ 4. ॐ 1 ६ क्‌ ५५ 3 १ 
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१अन॒सूय- -या खि ३, १७९, ५, 








१अनु-लूय- -य॑म्‌ शौ १९. 

४९, ५, काट १३, ५, 
अनु+८ख्‌, अनु ˆ*असरच्‌ ऋ <, 

६, | 

अनु" सख च्छ ५, ५२ २, 

७, ९०, ४१ | १४ 
नु .८ख ज्‌, 4अनु रजति काठ १३, 

६ अनुसृजन्तु प ५, ७, ५, १४ 


जनु ˆ अखजन्‌ ऋ. १०, ६६०८ 

गृजन्वसृञ्यत तै ७, १, १, 

४०, ६ <, काठ ८,१३१, २४, ७, 

क ७, ८, अन्वरज्यन्त मै १, 

६, ११, शृञन्वखज्यन्त मै २, 

^) मुपा भरष्ट इति कृत्वा 
सोध उ । 

४) पाठ-याथार्थ्यं प्रति भवति सन्देह । यनि स्वर- 
विरो वाद्‌ मूको व्यर्स्थाऽभावाच । स्वरविरो वस्तावत्‌ । 
त्र प्रास दा स्याद्‌ शस वा वस वा । प्रथमोत्तमयो 
कल्पयो. पपप्रस्व स्याद्‌ मध्यमे च सामस्व, 
न तु क्थशिदपि परादिस्वर इति। अथ मूको 
अपि दैविध्यमुपलभ्यते । भूयश्च (अहिसयम्‌ः इति 
प्यतस्ल्पी थश्च “अनयुसयम्‌ इति । प्रथम प्रकरे "जहि । 
सूयस्‌" इति पददयी सभाव्येत (तु पं १४, ४,५, वतु 
स पारु च)। तीये प्रकारे भनु । सयेम्‌' इति 
पद्या सभाव्यत वतु ¢ “अनू सूयुम्‌ः इति [तु 
ओ सूयम्‌ शो ७,५.७]) । प्ररद्वयेऽपि यनि स्वर्‌ 
(सृयम्‌' इ"यस्य एथ ्‌-पदता स्‌चयस्तत पूर्वम्‌ 
“अन्वहम्‌ ` इप्यस्य मौलिफ श्रव णसुपस्थाग्येत्‌ । 

°) “मरुत › द्वि) इत्येतदान्तेपेण प्रकर णसुलमेन 
कमांमाह्वा पूरणीया (तु मा यस्य बृष्टि- येतत्‌ 
क्तृप्र्ययान्ततया ससत्परतया च वित्रवाणस्य क्मं- 
नरा गह्य इलम [त सस्य टि बृष्टि-])। 


अन्‌-असूवा' इति 


° ) यज्ञमा नुरापितेन्द्रवायुकरतव्र्रविनाशम्‌ः इति 
शेष॒ । अरोर्‌ गतित्वाभावमिच्छुत्‌ ९, 
अन्वयशिन्त्य । 


९) एतदादिषु स्थलेषु अनुम कथ (तु मैश,६,११ 
वेतु भा यस्तृतीयार्थे कप्र अनुर्‌ इत्याह) । 


११अब्‌-खृष्ट'- -ष मे २, ५, ५१ 
मअनु-रष्टः- -¶ष्ट मे २, 
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¶अनु-दष्टि- -शि मे ४, २, 


अन्‌.८खप्‌, अनुस॒पेति शौ ९, १३, 
७, अनुसुपैन्ति डौ ९, १३.१५, 
पे १६, ५५, ७, ८, अचुमपतु 
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२३, -1 नम्‌ क्छ १०; १४, १, 
मे ,१४,१६; जौ १८, १ 
४९ 

1) शअनन्तरगतिस्वरे पा ६, २, ४९) सुलमेऽप्यन्तो- 
दात्तनिगमान्तरस्वस्वविरो वात्‌ प्रामार्येऽस्य सन्देहो 
भवति (तु सदि) । 

£ ) जनन्तरगतिम्वेरे प्राप्ने लु नाप्रूटि ) भरबरद्ध।दित्वम्‌ 
उस (पा 2, २, १४७) । 

५) गस क्तिन्नन्त-कत्‌-प्रस्व (पा ६, २,१३९) । ननु 
नित्‌-्रत्ययान्तत्वादाय्दात्तेन उप माग्यसिति । सत्य- 
मेतत्‌ । यार्न्येन तथेव भवति! एव स्य 
अपि कानिचिद्ङ्घप्रव्ययनिण्पन्मनि सन्त्यपि प्राति 
श्नन्तोदात्तानि श्रूयन्ते तु ब्रृष्टि-, सति- प्रग [पा२२, 
३,९६.९५७]) । प्रकृतस्य तु प्रति अयमपरो विशेषो 
भवति । यथेद सामान्येनाऽष्दयदात्तत्वेनेव ्रयमाभ सत्‌ 
कचिदिदाऽन्तोदात्तत्वेन श्रूयते (तु मात्रा ११, 
२,१, ३) । नजुगन न्तादौः (पा ६, २, ५०) इति 
पूपप्रस्व स्यादिति नेति । निति इति विशेषणदाद्यदा- 
त्तनिगमपरतयेव तस्याऽनुलामनस्य चरिताथयितुमौचि- 
त्यादिरट च प्र॒ ्िच्वस्य वस्तुतोऽतन्वत्वात्‌ । 

` ) पचादित्वाद्‌ अचि थाथादि-स्वर (पाद,२,१४४) | 

2) गस स्यबन्त रू । नि सुप्य इति शौ (११, 
२५) पा । 

* ) गस कमणि स्युर्‌ । इत्‌-प्रस्व (पा ३.३.११३, 
दि, १, १९३, २,१३९) । च्िया डीप (पा &, ३, १५५) 
पित््वाल्िघाने स्वगडऽपरिवत्तैकत्वम्‌ । 

¦ ) गस कानजन्त- कृत्‌ -प्रस्व (पा६,१,१६३.२,१३९)। 


५9 





अन्‌-काश- २२३ 
अनू-काडा- अनु^८ कण्‌ द्र | ¶अन्‌(ल-उ)द्‌८अय्‌ (<-^/द) 
अनूक्त-अनुचान्‌- १अनृच्य, २अन्‌च्य- अनूद्‌(दू->)स्यः कार २८; ४, क्‌ 
अनूच्यमान- अल^८ वच्‌ वर | २.७, ५ 


अनूचीन- ३ेअनूच्य- अन्व(न्‌^८ अ) | ¶अनू(ल-उ)द्‌^८इ, अनूदयाथ म॑ ३; 


च्न्चुद्र | 
अनूाच्छ (च-उद्‌५/श्नि), अनूदढश्रयत | 
२,२; ८, काट १०,१० | 
अनू(ल-उद्‌)ज्‌^/जि, अनूदजयत्‌ | 
मध,३, २, क्राठ १२, | 
अनू(न-ऊतिः- -तीः ऋ ६ २९, ६ | 
अनूत्था(ल-उद^/स्था),अनु "उत्ति- 
छतु खि ६, १, २, ¶अनूदतिष्टन्‌ | 
म ध, ८, ५ 
¶ृअनूत्‌-न्थाय ते ३, ४, १० 
३, &,२, ५.५. म १.९, ८; 
काठ ९,१५ २२.११. कर 
अनू(च॒-उद्‌)त्‌८ सज, अन्‌ त्सृजति । 
मं ३,२, ७, काठ ०, ८, के 
३१, १०, अनत्सूजन्ति मं 
३,२०.४, अनूत्स॒जत्‌ काठ १३,३ 
4अनू(न-ऊ)दक“- -कम्‌ मे ३,१०.५ 
~ ) तस नस्‌-स्वर (पाद, २, 








२) । उप यद्र । 


७, १ 


1 


अनूप 


१अनू(न-ऊ)घस्‌- -धा ऋ १० 
११५.१. करौ १,६४, जे १,२७.२ 
यनू(न-उऊ)नःना- = खि २,१०.०? 


। शौ ७, ८६, ३, पे ११.१८ 


-नम्‌ ऋ १, १४६, व 





अनूदेति काठ ८, ५ क ७, १ 
अनद्यन्तिम १, १०,१८., ३, 
७, १7, काठ ३६, १३, अनदत्‌ 
मे १, ६, १०, २, ५, ३. काठ 
९१२. ३ 

अनृद्‌-यत्‌- -यन्तम्‌ काठ १३२, ४ 


अनूद्य काठ २२, ११, क २५.५ 


| 
4 अनू(च-उ)द्‌^/द्रः अनूद्‌द्रवन्ति 
काठ ८, ११, क ७, ८, अनूट्‌ठ- 
वेत्‌ काठ ६, ६ 


अनृद्‌-ढरत्य काठ द, ४, ९, १६. 
९०, 9 २८१ < १ 9 


¶अनू(ल-उ)द्‌ ^.८ध्रु(<- ह) 
जनृद्‌-घु-य- स्प तं २, 
„0. 


| 
| 
। 
| 
¶अनूदे(ल-उद्‌-मा..८६) | 
| 
| 





६, @, २, १९, द, १७,४ 
खि ३,७,५, मे ७,१३.४१ कार 
१६.२१, शौ ७, ८६. ३, १२, 
३.४८ ,- नस्य ऋ ८,५५.५. ना 
ऋ ७,२७.४ -नाच्र३,१ 
५५, ८,१६.४, -नेन ऋ ८,५.१ 
[अनून -वर्चस्‌*- -चा ऋ १०, 
१४८० २, मा १२, १०७, का 
१३,७, ६, तै ४,२,७,३, मे 
२,७, १२४. काठ १६, १४ कर 
८२५, ५, कौ २, ११६५७ 
¶नू(ल ^.८उयन्द्‌, अन्वीन्दन्‌ काठ 
०२५, ५ क २, ५ 
†अन्‌ प~ -पा- ऋ १०, २७, २३; 
-पे ऋ, १०७, ९, क्रौर 
| ३४८.अ 2,२९.५ 


समामान्तस्य सावमरत्व भवतीन्येव तभ्यम्‌ । सारान्त- 


०) स१द्र वतु सा तृ१ इति, ८प् प्रथ च१ इति 
[क्थ बत रन्ञाया अभावमग्युदटिश्य देवताया सहवत्व 
काम्येतेति त्वत्राऽर्वाच्च प्रष्टव्या स्यु])। सा व्यु 
(तु सस्थ रि ऊती) । 

^ ) गस ल्यबन्त-करत्‌-प्रस्व (पा &,१,१९३,०.,१३९)। 

५ ) सस्व कृते तु अनुदका-। उप नेरक्ति़ दी घबदित्व द्र । 

< )गम॒क्यबन्त- करत्‌- प्रघ्व (पाद्‌, २, १३९) । 

: ) वस अन्तोदात्त (पाद, २, १७२) । सक्रारान्त 
प्राति नक्रारान्तसुतेत्यत्र पूवेमिति पपा । तेन च तन्मते- 
ऽच्रीपरमेतद्‌ भवति (तु पावा ५, ४, १३१) एतदभ्यु- 
पायेऽपि यत्‌ सा लोफशब्दयोजनेन दयावापरथित्योर श्रत्व 
मिपावयिषति, तन्मन्दम्‌ । प्रवाध तयोमातृत्वेनोपचारस्य 
तंन स्वयमभ्युपेतत्वात्‌ । एस्थि अस्याऽख्ीवि- 
षयत्वे सति कैम्पयंस्य व्यवस्येयत्वमववेयम्‌ । अथवा 
कृतसमासान्तत्व द्र । सहिताया तवापि निर्भिशेप समवा- 
निगमान्तराऽभावे विनिगमनस्य दु सावत्वाच। एव 
तावदश्चीविपयत्वे सत्यय समासान्तो भवतीत्यस्य 
लोकमाच्रपरत्वयुक्वा यथाशचुव्येव वेदेऽलुशिष्यम्‌ । तन्नाञ्र 


न क्रन्तयो प्राति अन्योन्यनिरपेक्न त्युपलम्मात्‌ पूव।क्त- 
दिशा विनिगमनाऽमवे यतरम्य कत्तरस्यापि प्राति इहं 
रू स्यादियस्य सुवचत्वात्‌ । 

€} वम प्रूपप्रस्व (पा दे, >, १) ।यद्वा तम नज्‌-स्वर 
(पा &, २, २)। उप ऊन-वचैसू- इति बसं द्र । 

°) बस पाप्र अनु-ड(<-> ्र,प्‌- +-अ (ममासान्त )। 
इत्येव व्याकृतौ सत्याम्‌ उप आडि-विक्रार (पा ५,४.७४ 
६,३.९८) प्रत्ययस्वरश्च । यन्त सूरे "उद्‌ इत्यस्य स्थाने 
°उद्‌' इत्यनेनापि पठितेन सता पूथेस्वणदीघववेनाऽमीष्र- 
रूपसिद्धिप्ररतावे प्रत्युपस्थाग्यमानेऽ्वग्रहदोष पाम 
चोदि, तद्‌ यावदुपलव्धि पपा अवग्रहर्५वानुपल- 
म्भाद्‌ उप हस्वदीघान्यतरारिन्वस्य विनि्णेतु दुं गक 
त्वात्‌ तद्विषयस्योट्ह्कनस्य नितरासनवसरन्वाद्‌ भग्मसि- 
निक्त्वं द्र । परामउ च दीघाचारणस्यास्यावश्यकत्वा- 
भावस्यावग्रहामवि हेतु-वमिव प्रदश्यमानस्पि नादरणी- 
यम्‌ । यथाफरमहस्वदीर्घान्यतरोचारणस द्वावस्याभीष्य- 
माणस्य सतो नितान्ताऽ्वग्रहाभाव प्रति कारणतासुपप- 
त्ेरिति यावत्‌ । वस्तुतस्त्वत्र वैयाकरणे प्रकरे पूव॑सवण- 


अनुप-> 


° अनू {जु-उ,प१.८जीव्‌ , अनृपरजीव- 
न्तिमे ३, १०,४ 


७७, ४ 


“मनू (द-उ) प^८घा~> दधा, अन्‌- | ° अनू(न-अरव्वभावुक- 
ग, ६,१५.३ 

। अनू(न-गोमि"- -मिम्‌ ऋ <, २४, 
२२, शो २०, ६६, १ 

अनू -वृज्‌- अनु ५८बय्‌ दर 

श्ननू-वृत्‌- अनु« कृत दर | 

 ¶अनू(न-ऊ)षरिष्ू- -रिह मै१,६.३. | 

{अनू(न-ऋत्तर, 
४१,४० २००७, ६, रार, | 
२२, १५. सा २५) > १, ३६, 
१३.का ३५० ४, २८०, द, १, 
१३.मे ४, 
१३ रौ १८,२, १९, रा. ऋ 
ठक यल सन्त ० शी १४०१०१४ । ११७३५ १६.८० २०० ३, शौ ४,१.३४ 


7 ःऽ^ऽ®ऽ~¢᳚Joined᳚Joined᳚Joined᳚JoinedꣳJoined᳚Joined᳚Joined 


पदधाति काठ २१, ४, अनृपद्‌- ¦ 
ध्यात्‌ ते ५,२,७.२, क ३१.१९ 
अनृपधीयन्ते मे ३, २, ९ 
° छनू(दु-उ,प,८नम्‌ , एअनुपनमतिः 
मे ४,२,९ 
“शनू(च-उ)प^८स्थ। > तिष्ठ, अनूप- 
तिष्ठन्ते मै ३,२,७ ७, ७९, 
अनृपतिष्टन्ते मे ३, २, ३, ९, | 
२, काठ २९,८, क ४,१ । 
अनूपा(ठ-उप५८ब्रास्‌ , {जनूपास्ते | 
पं १६, २१, १० | 
«अनूपे(द्‌-उप.८/इ), अनुपयुन्ति° तै 
2, ७, ५, ४ 
दीषन्मिरैव मौलिकी शा्दी त्ति \ तन्मूलः 
'यवग्रहामाव । पूर्वत्तरयोरुमयोरवणयो स्थान एकस्य 
समानस्य सत॒ उदिस्य विभागानर्हतवात्‌ । एव 
४. अनू प्‌-, अ भीर्प-, दीप्‌, नीर, मरतीप्‌-, इत्ये- 
तान्येव प्राति मौलिकानि सैन्तीतरेषा सजातीयनिप्पत्तीना 
इृत्तिसामान्योपजनितप्रततीना सताम्‌ अन्दरीप-, समीप- 
च॒ श्रादचस्थानीयानि दर । अनूप. इत्यस्माच्‌ च 
देशात्म गृत्तिषिशेषवत सतो वितिककरणीवं जन्वीप्‌-' 
इयस्य साम्यपरत्तितो दवितीयवर्गानुपातिनी प्रतिर द्र, । 
इद च सवत्र उप विषये २अप्‌- इति स्याद्‌..८आप्‌ 
इति वेदस्य विनिणय र्अप्‌- इलयेतत्‌-पसङेन यद्र । 
श्न्तत › _ यन्तर" इ्यादिविषयोपनिबन्ध ्यनवर्ण- 
निपतेभ्योऽप पूर्वसवर्णदीर्घ °, समन्तभ्यामीत्‌?, 
'अनोरदेशे" इत्याक्मारक स्याद्‌ इति विमृश विमर्शाय 
कल्पताम्‌ (तु पा ६, ३,९५७.९८) } 
ˆ ) तात्रभविक्रो यत्‌ प्र॒ स्वरितश्च (पा ७,४,११०, 
द,१,१८५) | 
°) चि्रता इव मूमो मवन्ति (तु सटि))यमुतु 
स्वरोऽलक्तणो योगश्च विपरीतार्थकर्‌ इति छत्वा ° ६्ञ्‌-सू- 
(उ-उ,पनमति' इलयाकारक श्लोध विचारकोरौ द्र । 
“) वैतु रि रभु (तै ५,७९.२) । यदूनु तत्नाऽसौ नि 
केग्र इष्टो भवति गतिश्च नेष्ट इति । 


| 
| 
॑ 





, 





२१२४ 


अनूप्त्र~--प्या कट २१.क १,१ , अनू-राघ- अनु/राव्‌ दर 
णौ १,६.४.१९.२,२., पे८,८,८  अनू-रोह- अलु५८र्द 

४७ 
| अनू(-ऊोष्वभास्‌- -भास. ऋ ५. 


` +~ ७1 # 1 पि १ भ # % ५^ * ५” भ ५ ५ ५ ५८ ५८५० ५.८ 


| अनन्‌ ऋष्च्‌- -च ऋ १०,१०५.८ 
 ¶१अब्रन्‌-कचच'- -चम्‌ मै ३,३, 
| ५. काठ २१.,५., क ३१,२० 
[*च- एक | 
क्म्‌ ते| २१मचु(न्‌-च- -चाय पै ८.११ ,७ 
अन.न~ऋ)च्छ(त-> न्ती- -न्ती. पै 
१, ३६, १-३ 
थच (न-क)जु"- -जो ऋ ४, ३, १३ 
अचु(न-ऋण- -ण. मां १९, ११, 
का २१, १, १० तैद, ३, 
८, २ ४, दि, ३, १०, ५५. 
मे ३, ७, <¶, छ, १४, १७, 
4काट १३.२, २६.२, क ४०, 
| ८, शो ६,११७,१,२, पै १६. 
४९,१०, -णम्‌ पै १६,५०,१, 
८ -णा. ये १, १०,२०य्ब, 
काठ ददै, १४१, शौ ६, 
११७, ३५ पे १६, ५०, २४० 
“ ) अगुवस्तेः इति शौ (१९.६.२०) पङ "(अ) 
नृपस्तेः इति पे मूको ज्ञापयति यथा मूलतस्तत्रापि दौ 
अभि्व सती श्रुति प्रामादिकम्‌ (अनवस्ते (नपस्ते 
¬> °नुप ) इट्य मर वणैविकारमुपगतेति । एस्थि मुपा 
| चिन्त्यकोविमनुप्रवष्ट सन्‌ शोधाई स्यान्न तु वास्तविकस्य 
कस्यचित्‌ पामे सूचक इति । 
९) चेतु टि र्जनु ति १,७,५.३) यत्रासौ नि कम्र । 
 ) पदविभाग सस्व च -जजात-श्ज्चु-' इत्यत्र द (उप 
ठ उष्वमआवन्‌-) । यतु सा उष्वै-मास्‌- इल्यस्य 
उप अभिपरत्वमपि विय ह्पयत्ि, ठचिन्त्यम्‌ । नुभूय 
वस॒ अन्तोदात्ततवप्रसङ्गान्‌ (पा ६, २, १७२) । 
^ ) स-नश्रभावबुक- इत्यत्र गरि अवापि प्रमाप्येत 
°) तस नसू-स्वर (पा ६,२,२) । उप॒ यद्र । 
` ) सस्व नापूटि द्र। उप ऊष- ¬+^/ रि(टि)ह+- किप्‌ । 
` 9 वस अन्तोदात्त (पा ६,२,१७२) । उप ५८तर्षू 
~+क्सरन्‌ (पराउ ३,७५) । नित्स्वर 
*) सस्व नापूरि द्र समासान्ते प्र विकल्य उस (तु नाड) 
) बम समासान्त अ प्र (पा ५५,४,७४) । तत्स्वरे- 
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यत्तु तत्र मा श्रप्येवमसिप्रेतीति समकेति, तदसत्‌ । 
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४, ७, ११, २, मे १,११,३, 
काठ ९८, १२; क २९, १, 
न्त्या काठ १०, ८; -~न्त्याय 
काठ १४, १, -शृन्प्ये ते २, २, 
७, ५, कार १०, ९१ 


यतो मूटतत ॒ ५/य*अन्‌' (यद्र ) इति प्रक्रत्यशतया “त 
इति च प्रत्ययाङ्तया निर्धायत्वेनोपतिष्ेयाताम्‌ ) । 

%) 'अन्तौ" इति मुपा अन्तोदात्तरिचन्दय । 

०) सतस पूपप्रस्व (पाद, २; २) । उप यद्र । 
०) बस पूपप्रस्वं (पा द, २, १) । उप यद्र । 

५) तसि प्रत्यय (पावा ५, ४, ४४) । तत्स्वर । 
<) पपा अअवग्रहाभाव (तु चरम-, परम्‌-, मध्यम्‌- 
प्रख्) 1 मप्र उस्र (पावा ४,३,८) । तस्स्वर्‌ । मा 
त्व्‌ अन्तिम्‌->अन्तस- इति च्छन्दसः (प्राकृतिक ) 
वरोविक्ारो वा स्यात्‌ प्र (डिमच ) आदिलोपो वा स्यादिति 
विकल्प्य अन्तिक्‌- +-तमप्‌ * इव्येव प्रति तादिलोपमुषा- 


श्रिय विक्ल्पान्तर ब्रुवाणोऽपाथमौरवश्रद् स्याद्‌ अन्ति- 
इत्यस्य प्राति (यद्र ) मः म्र च यनि प्रथक्‌ सुकल्पत्वात्‌ 

£) दस्य रूपस्य प्रवृत्तिनिमित्तान्तरमुपजीन्याऽ्थान्तर- 
बरृत्तित्व स्यादिति वेश विचारसह द्र । 

४) मतुप. पित्त्वाभिघाते स्वर पूर्वाऽवस्थ । 

» ) तत्करोतीत्य्थँ णिजन्तो नाधा । 

` ) ण्वुखि लिरस्वर (पा ३,१.१३ ३.६,१.,१९३) । 

‡ ) नितरा दुरूदस्य पा. मध्ये स्थितं भूयस्तरविमश- 
पे्चिस्वरूप साशयिकमेतद्‌ रू । 

४) उस क्िबन्त-कृन्‌-प्रस्व (पा ३,२,६१.६.२.१३९)। 

: ) तात्रमविक्रेऽ्थं यत्‌ । ओद्यदात्त (पा ६,१,२१६३)। 
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९५.१०६, ९६, ५०, १०५५, १, 
११६, २४; १३०, ३; १३२, 
२३, १.३... 94... 
१५९, ४, १०, १७७, १, 
१६१५ र्ठ १६३, र १६४, 
९, १७, [३१; १०, १७७, 
३]; ३९८, ३३, १६८, ५, 
१७३, ३८, १८०, ३, १८२, 


३; द १८, ६४, ९, १०, 

«) गगौदिष्ु उस अपत्येऽ्य यज्‌ प्र॒ मित्स्वरश्च 
(पा ४,१,१०५.६,१,१९ ७) । समानार्थीयो भि्नशाखीयो 
ऽन्तोढत्त. (तु मे काठ क) एर द्र । 

४) अच्र पपाठ म च अन्त्यायः इ येवमुशन्त 
शुङ्कय सम्प्रदायानुरो वाद्‌ भभ्रभित्तिम ए तु सा 
[का इ^यच्र] 8८ च) । 

°) यञन्ताद्‌ गोच्रापव्येऽ्थं क्‌ प्र॒कितस्वरश्च (पा 
©; १, १०१, द, १,१६५) । यत्त॒ म (मा १८, २८) 

अन्स्य-अयन- इति सदितशब्दढयात्‌ तत्रभविकेऽय ग्र 
हन्याद तत्‌ पपा विरोधाचिन्छम्‌ । 

०) दिवादिषु उस अ्प्येऽ्ये अण्‌ (पा ४,१,११२)। 
तत्स्वर । समानार्थाय एव मा का शखयोर्‌ 

श्रायदा् एपू द । 

°) पपा अवग्रहाभावो विमशादं वेतु इ्-तम-) । 
अच्र ^८^२ˆअनू>> २*अनू- इत्यस्य स्थाने अन्विकर- इति 
पूप, भवेति तादिलोपश्चेति प्राच (पावा ६, ४, १४९) । 
अन्त- इति पूप भवरतीयवाच्च (तु एए प्रभ)! तमप्‌ 
प्र सवैसमत इति । 

1) ३*भच्‌+(५/त>) तर्‌-(यद ) इप्येव गस व्रिजन्त- 
कृत्‌-प्रस्व (पाद, २;, १३९; तु फ, १, १२६, 
वेतु ^८अम्‌ + [त्‌]अर्‌ [अन्‌] प्र॒ [पाड ५, ६०] 
नित्स्वरश्चे [पा ६, १,१९५७]) । व्यु तु दि अनीक, 
अन्तम-, अन्तर-, } वाच्यस्याऽथिकरणताऽनुरञ्चित- 
त्वस्वाभाव्यात्‌ क्रियया तदत्यन्तसयोगप्रदयोतनाथं मूलत 
द्वि प्रयोगस्य सावसरत्वे सति (पा २, ३, ५) वस्तुत 


कौ ३,३, ९, ~मानाम्‌ ऋ. २, ९६; २, ८. ३; १५ ३, 


दवि१ एव सतो रू सामान्येनेतत्‌ किति इन्यू न्य इति 
ग इति कप्र इति चोत्तरोत्तर बुद्धय समजनिषत (तु 
पाम १,४.६५) । एस्थि एड (अन्तरा) एतदीय प्राचीन 
तृ१ एव सद्‌ अव्य इत्य्‌ पएतद्द्‌ दिद्ालाविरूरण- 
ताऽनुरज्ञितवाच्यप्रधान-शब्दान्तरवत्‌ प्रसिद्धिमगात्‌ (वु 
पुर- ->पुरा, दक्षिण- >दक्जिणा, पश्च ->> पर्चा, 
उत्तर-->उत्तरा, मध्य-->मध्या) एवम्‌ द्विड आप्य- 
स्येव स इति द्र (वेतु © 'अन्तरि>अन्तर्‌ इद्य- 


न््यलोपत इव परिणाम सम्भावयन्‌ सन्‌ वस्तुतो जातक 


मात्र जनकीयमान इ्युपेदय ) । 

€ ) स॒प्तम्यर्थोपिवरृहण क्प्र द्र (वैतु सा ए प्रभ 
अन्तस्‌^८ चर्‌” इति) । 

५) श्यावाक्चामाः इयेतदभिसम्बद्धम्‌ अन्य (वैतु ८ 
ए "अन्तुर्विभातिः इयेवमपलक्नषणता सौवरीमवगस- 
स्योपसर्गीयमासौ) 

" ) अनुपदश्रावितदशेनक्रिया प्रत्य्‌ श्रधिररणत्वस्य 
विवक्तक द्र (वेतु सा प्रथमे स्थले शद्विताऽन्तर” इययेवं 
सबन्धुक , ए एए © च (अन्त्‌ परयन्ति" इत्येवं योजुकौ 
[इह कमंणोऽन्तदेशेन नेष्टभिष्ट॒ च कस्यचिदन्य- 
स्याऽन्तस्तत्वर्मी भूतवस्तुदनमिति विवेक यनि 
विनिगमक.]) 

` ) “अन्तु (८ शपत्‌ >)पत॒यन्तिः इति योग॒ सभा- 
वयन्‌ (प्प विमृश्य । 

* ) सप्तमीप्रवचन क्म द्र वतु 6 "अन्तु *"परि- 
वीत › इति) । 
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५, ५७, १५, ३; ६७, २३, 
६९, २, ७२, ७, ७३, < 
७८, ३, ८२, ४, ८६, ४, 
+ "त 
१०७, १, १०८, ६, १०, ५ 

| 





11 {2 
४ > ८; ७) > 9, म १५५ ६ 
३०; र; ३९, १३ | 83) <; 
४4, द, ४ ६; 8 ४) 


१०२, ६१; १, ७९, ३, ८०,। 





अन्तर-> 
३, ८६, १५, १०१, ११५, 
१०६, ११, १२४, ४ 
१२५ ७; १६२; ४; १७३, 
१,१.७७. २,१८३.३३, १८९; 
र खि ©, ४, 2; ५.२ 4. 
2.1.१2. ८, १६.६. मा २, 
५ द, १२.८१. ३००, 
९.६1, १०,७, ११.३१. १२; 
1, 1.११... १५.१६. 
९ ।,.०१॥५३२:१; ९२, 
३८1, { १७, ७०, ९४, ९९५, 
१९.,२,८७.९ ४, २०,१९, २६३, 
५१..५२.,६३.२९..१५1 ६१, 
१९५. ३.४, 1३३, ८५, ९०, 


° ) ्मन्तर्धपनार्थ॑स्य प्रमङ्गाऽभावाद्‌ “अन्तर्‌ धु 
इत्येव योजक ७४४ चिन्द्य । 

०) सप्तम्यर्थोपवृहण क्प्र (तु सा, वेत एप प्रभ) 
“अन्तञ्ञू+८चर्‌' इति । 

०) सप्तमीवचन कम्र वेतु ©\\ “अन्त्‌ परिवीतः 
इति [एतदीयाऽयुक्तत्वं स्वरतोऽपि सखवेदमिव]) । 

५) सप्तम्यथानुगामी तद्पवृहण कम्र (तुसा षप, 
तरेत 6९, अन्त „.८/शपत्‌ इति) । 

< ) निवानक्रियाधिरूरोपवृद्णाथम्‌ अव्य (तु सा 
ह , वेतु © "अन्त "नि “"धातम्‌" इति) । 

: ) “भुवानि' इत्युत्तरेण व्यवहितेन करिपर॒ गतियोग इति 
८\\ प्रग माहु । तन्न । अन्त्मावस्य गस सतोऽन्त भौ- 
व्यस्य सत्तायामन्त्भावुवस्य सत्ताया पाथक्येनाऽभिव्य- 
त्यभवे सति विलयानथान्तरत्वेन प्रसिद्धेरिह च तथादि- 
वस्य स्तोतृ-सत्ताया देवता-सत्ताया विलयस्य प्रमङ्गाऽश्रुते । 
यदपि सा स्तोतुरदैवताभिसबन्धनाऽऽन्तरिकी सतीमपि 
पृथग्भूता स्थिति स्पष्ट भाष्रमाणोऽप्यन्तवैतित्वमात्रे 
गस अनुमन्वान इव लच्यते, तदपि तदुपष्टम्भकश्रौत- 
प्रामाण्यानुपलम्भादेवाऽप्रमाग द्र । 

€ ) सप्तम्यर्थोपवृहण कम्र । 

५) (उभ षिद्थेः इयेतदन्वयी क्र तेतु सा 
विदथे इयेतत्‌ स इत्येव भ्रान्त सन्‌ चावाप्रथिग्यान्तेप- 
शरण , ए प्रभ च “अन्तुक््वरतिः इदयेवमनुपपन्न स्वर- 
माख्यात साधु सन्तो दूष्य॑.८चर्‌ इद्यस्य साष्व्या 
वाचोयुक्त्या स्थाने पुनरुक्दुष्टामिव सती दृत्यम्‌ अन्तश 
५८ चर्‌ इत्याकारिका वाचोयुक्कि भ्रवतेयितुकामा ) । 


" ) (जनेः इदययिकरणार्थोपनव्रण कम्र (तु मा हष, 
वैतु © 1 “अन्त्रिच्छन्तिः इति) । 

 ) सप्तम्य्थोपवृदण क्प्र वेतु ए © प, "अन्त्‌- 
राधे" इति [स्वरतोऽनिष्टम्थतोऽमगत च] घ्रवन्तौ) । 

५) दव्य क्रिवि (तु (ष्ण ष च "अन्तदु 
५८ आस्‌ जन्त * जआासीना › इति) । मप्सरसा सोमा- 
भिमुख्येन क्षरणे तदीयस्य मध्यवर्नित्वस्य तन्मुख्यसा- 
धकघेन रिश्रावयिषितत्वान्‌ म यात्मकस्याऽवैस्य प्रावा- 
न्येनेव शतिरुपयुज्येतेति (तु सस्थ टि अभि) । 

1) तुटि ऋ १,१३२.३ त सा ए४ , वेतु (ष, 
अन्त पुरयन्‌' इति विफलद्विस्वर्यनुमान ) । 

५) सप्तम्यर्थोपव्रहण कप्र (वैतु ४ “अन्तर्येमे? इति)। 

° ) दआआवेयप्रवानम्‌ अन्य (तु मात्रा £, ७,३,२ 
प्रथ ए , वेतु © [अन्तर्‌- आ,८मा इति द्युपखष्टय- 
मिमान ]) । टह आमा सकमक (तु ऋ १, ४९, 
४, २,४५६.२, २५, ३,४४.४ प्रर, गपू मात्र, 
वेतुसाभाडउ मच) 

०) नापूटिदि न्य (तुवेसा त्फ, वैतु © 
जन्त॒ नि सीदत्‌" इति)। 

८) आनञ्ज इत्यार्यातिक योग मन्यमाना एप्प 
परश चिन्ल्ा (तु ते ३, ३,१०.२ य॒च्च तदेवाऽऽख्या- 
तमनुपखष्ट स्यिताचित्‌ पाभे अन्वित भवति) । 

५) अन्तमाुफए़स्य चाऽन्तभाग्यस्य च सत्तयो प्रथक्‌ 
सव्योरेवाऽन्तवैरतित्वमात्रस्य विवक्तितत्वादुत्तरेण अभू › 
इति क्रिप सस नभवति (इह तुटि ऋ ७, ८६, २)। 

* ) तुरि ऋ १, ९६, ५। 





अन्त्र 


२४, २, ३, ३७,१ ॐ{, ६००५, | 
का २, ३,५.२३, १,५1, ४, ५, | 
८, ९.४३, ८,३ १०, २.३१; 
११.४.२,१२.३.४.१ ३.१.२1, 
७{,१२०,१९.१७. २, ३, ४, | 
३, ४†,१०, १७. ४, ११, १८,। 
६.६, † १९, १,७, १२८. २९, । 
१,२,६,८, १८.२२.१४ २५, 

९.७०, ८९, १०,१०., ११, ३१. | 
३, ४1, ३५, २,३०३.४, २७, 
३, ४†, ४०, १, ५, ते १,३. 
{ १४, २, ७, ४,४५.२; ५, ३, 
१, ७, ७,द, ८,१२.२, २२ 
५, २,१,११.८] , ४,१३,११, 
५,२.३१, ७, १,३.२९; ३५, 
9 40 
13.51. 
११, १,४,११,४, ६ ५, २, 
७, २, ७, १२, ३, १३, २, 
५, ७,९.१, द, १, २, ११, ६, 
३, ४२, ७, ५,८, ११, सेर, 
३,३९, ६,१, 1,१२१, {११ 
१,६, २,१,९, १२१,४.३.५, 
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१२, ३, १३, ५१, १००, १३९, 
१३ ९.4.1.49. 42 
८१,११, ७, &, ५,८१,९,६, 
५५, ८.,५, ९,६[, १२१०, १०, 
४{,११,२, १२.८५, १३, ४, 
१४,५,९,१४,१६.काठ २, 
१४,४,१३,५.३.७,१२,१३1, 
८, १७, ११, ६, १२, १३१; 
१३. १४१, १४, ६1, १५, ६, 
१६. ३, ८, २,९.१०, १६, 
१८.४.१९ 
१५,४०.३ १.१४, २५.३४, 
७, २६,१५.३.७,९,१४,१८, 
३८, ३, ५, †३९., १०, १३, 
८०, ३२.६1, ७}, क ३, ११, 
६,२.४१ ,९१, २५.१, २९४ 
२०,२,४७,४,४८, ४1, ५, ९, 
{कौ १, ४१७, ५१२, ५८५, 
2, २१९५. ५५०, ५५२, ६१९, 
६५४, ६६३, ४२१, ७२७, 
२, 199 {जे (9 ४०) 
^ १.८4, १.8; 
४, 2, २४, ११, ४०, २, ४६, 
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४ 4 १३... 9.१६. 
क, शौ क 
६, २1; १३, ३,३०.३, २, 
१०, ५७५, ३१; ५, ३२, १,२३, 
९६; ३; १०, ४; २०, ८; १ 
१, २९. ७९, २२, ३, ४, ८, 
७,१०,७०.११.३०,२ ६.५, २८, 
५, ३०,७], ५,११.८, ९,३०, 
१६ ९, १.२. ३१९, ७३, 
२,८०,३,८७,१०, १३२,१-५, 
७, ३७, १, ठं, १,९२,१, 
८, १, ११, ४, ३1; ९, ११, 
९..३..8. २,१3.9९, 
१४,९२.१५, १०, ११; १२, 
१०,२, ७,५,१५- २१; ७,१०, 
८, १३०, २८, १०, २५, २८४, 
१२१, ४; २०, 
७, ३५८, ९, १, ६, १०, २; 
६; १२, १; १९; ३७. ६०; 
२.३३, १३५० १, १, २, ४०, 
२, ३०, ३, १५, २०, १४, १, 
३५. १७, १, ८; १३. १८; 
४, ८९, १९. ३, २; २७५ १०; 


~~~ न स ट याक पकक द 


६,८,७,३८, {९,९,१०,१७, 

2 ) सप्रम्यर्थोपवृहणः कप्र द्र । 
४) नापूटिदि क्प्र (तु सटि यत्र मै त्रा 
च मूसे वकृतं परिच्छिन्न भवति) । इद “मो ष्वस्यम- 
स्मोस्तमस्यन्तराघाद्‌' (म्‌ । उ । इवसत्यं [स्व 
वा तु सटि पपा ] । अस्मान्‌ । तमसि । अन्त्‌. । आ- 
धात्‌” इति पदानि) इत्येव मूलत सतस्त्रष्टुभस्य पादस्य 
भूयानय स्वरूपतिरोवापको विकार द्र । 

°) समुद्रे" "अन्त ` इति सबन्धं (तुमा १८, 
५५, वेतु अ “अन्त.** "देहिः इति नितरामुपेद्य ) । 
4 ) मुपा सदिह्यते (तु क ४४, १ [सरि च], मै ७, 
६,६ यदनु अन्तम्‌? इत्येव प्राकरणिग्माभाति न यनि )। 
° ) अन्त, नयतिः इत्याख्यातिकं योगमिच्ु 
7४ चिन्य । 

2) सप्तम्यथ कप्र । ऋ (२, ३५.१३) विशिष्ट पामे । 
8) इह द्विष, तदभिमबद्धश्च कम्र (मध्ये, तु 
सा)। यत्त॒ पप उर? च “अन्तुसितिष्टठतिः इति 


६, ८, ५०, ६, ५४, ४, ५५, ४८,१, ७२,१, {२०, ३४, ३, 
योगमाहतु , तन्न । रेक्पये युथा-योगे तिड्‌-निघातासावे 
मतीयितस्यसख निघातप्रसङ्गात्‌ (पा ८, १, ३६, ७१) । 
न चाच पराभिमतस्तिरोधापनाथे सगच्छेत । मभ्य 
वरत्वस्य शक्यमात्रस्याऽ्थेसय प्राकरणिकत्वादुपपत्ते । 

५) आविकरणिक्वृत्ति अन्य (चैतु पण 'अन्तर्व- 
दति, इति , ति 

2) तुटि मा १२, ११। 

` ) हृदोऽथिकरणत्वसख प्राधान्यश्चतेस्तत्रलयायफ कप्र 
स्वानभिमत पराभिगप्राय द्विउटिदि द्र । 

५) सप्तम्यर्थोपबृहणम्‌ अव्य (तु 7 अन्त॒र्‌- 
दीद्यतिः इत्युपसगमावमाख्यायुक ) । 

“ ) सप्नम्यर्थोपवृहण कप्र (वेतु ए अन्तश्च /चर्‌)। 

» ) उत्तरेण „८कृ इयस्य तिद्यृत्तेन युयोजयिषथा 
गतीभाव, परामिमत, (तु णा) नेष्ठ 1 ग्भीकरसे न 
तु गभ॑स्ाऽन्त करणे श्रतिखारस्याऽयुगमात्‌ । एस्थि 
वा क्रिवि द्र । 


ऋ 
अन्तर्‌-> 

१२४, 2 0 ५६; ६; 

८; ८; «६,.१४;. १२६ 

१५; १६३३; €, पै २९; | 


१५4; 
१५४, ४ 


१,१५.५. ३१, ६, ७७, ३, ३, | 
३,४, १२, १", २, ७९, १५, 
४, १८; ८, २५, ५७ ३४, ९, | 
©) २, ८४, २५० ७, २६०८) २५, 
9, 9२२२. 
द, ७, २, ५, १०, ८, १२, ६. | 
१.१..०..२; १.११... 
८.92 193; 5.31: 
११४..१५.९.14 1 
२, ९, १०, ७, १०,९०, १, 
१३, ४, ४, {७, ३, १२ 
१५, २२, ४, १९६, २,१;, ९; 








२२१ 


५८ १) ५ ५ ५ # 1 ५ ° ॥ \” ५ "~ ५ 4 3.१) # 91 9 १ व ॥ ॥ च 


त | 
८4, १,.६.१०२.२ १०३.) 
१०५, १, १०६, ४, १०९, ५; 
८७, 3; १०४, ४; म, १४, ८: ११.११०; .१५०;..५. 
१०; १५३. २; 


अन्त (<र्‌)-रोश्चः- -्मर्‌ गौ १, 
१४, ठ, पै ९, १५, ४ 

अन्त (<-र्‌ )५८ख्या९, अन्तु ““ 
अख्यत्‌ ऋ ५, ३०, ९, अन्त्‌ | 

“ख्य ऋ १, ८१, ९ 

¶ अन्त (<-र्‌ )-पर्िधि- -धि कट 
२५, ३१८; क ४८, १६ 

अन्त (<-र)-पयः- ११ 
अन्त पशव्य "~ -ग्येन मा ३९, 
<; कां ९.६; १ 


अन्तर्‌-> 


अन्त -पैय~ -यम्‌ कर॒ १०, 
१०५७, ९ 

१अन्त्‌ (<र)-पाश्च- शन ते 
१, ४, ३५७, १ 

२अन्त (<र्‌)-पास्वै"- 

अन्त पाद्न्य॑"- -उन्येम्‌ मा ३९, 

५, का २९, ७, १ 

¶ अन्तर(र -आर्नि- -्चि. कड 
८, ४, कद, ९ 

¶ृअन्तर(र्‌ -य)वचारिन्‌"- -णम्‌ ते 








५४, ३, ४ 
¶ अन्तरा(र्‌ -मा)त्स॒च्‌ ~ ~मनू 
मे ९१, ९, ३, काठ ९, 


| 


¶अन्तरा(र्‌ च) म~ -उमम्‌ 
काठ २२८, ~, क 4४, ५ 





३, १९, १९, २२, १००, ३९, अन्त -पच्चे- च्रे शौ ११,११,| अन्तर्‌- अ{4८धा 

९.५१1.४९१. .६९; १५ | ¶अन्तरा(र्‌-आ)धान- 

६८, १०१, 7६९, १, २; ७४, अन्त (<-र )८ रपा | -नाम्याम्‌ ते द, ५, ९; २ 
« ) सप्तम्यर्थोपनबरहण क्थ द्र । म्रत्ययस्वर, । 


०) तुटि शौ ५, ३०, १६। 

०) तुटि शौ ११, ६, २०। 

¬ ) तस मध्यमपदलोप सास्स्व च (पा ६१.२२३) । 
सा माष्येऽममस्त प्रदद्यमिति प्रतीतिमो भूत्‌ । स्वर- 
विरो वव्रसन्गात्‌ । 

०) गतिरितिवे एफ प्रब च(वैतु सा यन्मतेअन्य 
करिविं इवाऽन्वित्तम्‌ ) । 

2) अप्ष "परे मध्यैः (पा २, १, १८) इत्यत्र पूप 
उस सासस्व (माद्‌, १, २२३) । प्राप्र अस्माद्‌ 
अनदन्ताद्‌ स. यनि सुव्ता-चिहस्याऽनुपयोग 
सुव्‌- लुग्विषयत्वात्‌ । एव॒ तावद्‌ चैजरतीयत्वमा- 
पतेद्‌ अदन्तस्य अस॒ सुवदत्व स्यान्नाऽपरस्येति । मा 
भूदेवम्‌ ! इह सर्व॑स्य स सुबह॑त्व समानमास्थाय क्रिवि 
अन्वय इति कृत्वा तस्य न द्वि रू सम्पाद्यते । तेन 
यथायथ सुपोऽम्भाक्थ लर्‌ च (पा २, ४, ८२ उ) 
परवत्त॑ते । एस्थि पि यददन्तस्थैव असत पसच 
रूपसम्पत्तिभेवति नापरस्येति तत्‌ प्रागूवक्तृप्रकृत्यधीन 
वाचोयुक्तिभेशिष्टय यथोपलम्म निर्द्टव्यं न प्नुयोज्यम्‌ । 

£ ) सस्व अन्त -कोर- इत्यत्र टि द्र 


५, ज 


५) तात्रजातिकेऽ्यय प्र उस (पा, २, ९४)। 


` ) असत सास्स्व । इह वृतीया- पार,४, ८४) 
इति सप्तम्या अम्भावाऽभावविक्ल्यो भवतीति विशेष 
द्र । समासाभावमभिगप्रयननिव यत्‌ सा विकरृतोपलम्भ 
म्रतीयेत तन्नाऽशद्वियेत । यथोपलम्म स्वरन पएेकपदस्या- 
यवसेयत्वान्‌ ! 

2 ) गस यदन्त-ङत्‌-्रस्व (पा €&,१,२१३,२,१३९)। 
„ ) पामे भवतति (तु अन्त पव्य्‌-) । यथा अन्तर्‌-वा- 
प्र ममासेप्व्‌ अन्तर्‌ इदस्य निपात-भावोऽसिनिष्पन्नतमो 
भवति तथेहापि भवतीत्यभिसन्वाय अन्त्मैता्थ तन्‌- 
प्रयोग इति कृत्वा मध्यमपदलोप प्रास वा स्यात्‌ तदभि- 
नि्त्तपदाथीन्तराथप्राधान्ये समानाविकरण. बस वा 
स्यात्‌ । एव चोभयथा पूपप्रस्व समानमुपपदेतेति दिक्‌ । 
1 ) निष्पत््य्थ तु अन्त.पश्ेभ्य्‌- । 

५) विसर्गरहिते मुपा शो धोऽपेत्तित । 

° ) गतत कृदू-उपप्रस्वं परादै, २, १३९) ॥ उप 
अवं ८चर्‌~+-ताच्छैलिको णिनि । 

°) शस सासस्व (पा &,१,२२३) । तु नाड 1 
४) सस्व नापूटि द । समासान्ते टचि टेलौप अमा- 
देङश्च (यक्र पा ५.४,१०८.६,४,१४४.२.४,८३)तु नापू । 
५) बस पृपग्रस्व (पाद, २,१)) उप यद्र । 


अन्त्र-> 


अन्त्र्‌-> 





९. ७०, ५ 

अन्तर्-आभर'- -र ८, ३२, 
१२ 

¶ृअन्तरि(र्‌ ^/इ).अन्तरेति तै २, 
६,९, ८, ३, १, ७, २२, ३२, 
५. ४ 9) ५, १; १०, ८ २. 
८.४, ७, <, १,२, द, १,३८.५, 
४, ६, ३, ६, ३,३, मै ४,८.४, 


{ 
कठ ९, २९ १७, ९, २०, ४, 


२२, ९, २५, ९, २९, ३, 
२.७, ११, क ८, ५५, ३९१, ६, 
देष ६? ४०, २, ४५, ४, 
अन्तरेति ते ५, ७ ८, १; 
६, १, ५, ५, अन्तरिते ते 
द, ५०९, १, अन्तुयन्ति ते 
६, ४, ११, २, ७, १, ३, १२, 
३, मै १, ७, ४, काठ २७, ९, 
२१, १२, क 9७, ११, अन्त- 
यैन्तिते ५, ३, १, १, ७, १, 
१,२३.१...) 


~~ ~ 0 ^ 


४, ६; ४, अन्तुरायन्‌ ते २, 
६, ८; ३; द ५, ६ ३, 
मे ३, ३, ४, अन्तरियात्‌ ते 
५, ६, १०... द, १... 
५,४.मे १, ५, ३२, ४,३, 
७, २, ४, ६, १, काठ ९, १५, 


२, २२, ४, २३, ९, २६.२३. | 


७, ५, २८, ८; क रदे, ६, 
७२, ५, &४, ८, जन्तरियमत्‌ 
ते ६, १,५, ४, मे ९, ७, ३५ 
४, २, ७, २, अन्तु "इयात्‌ 
मे ३, ७,१० 

अन्तरेष्यामि ते ५, ७, २६, १, 
मे द, ७,८; अन्तरेष्याभि मे ३, 
\७, € 

अन्तरय-, अन्तराय अन्‌ 
$अन्तुरि(र्‌-इ)त,त।०- "तम्‌, 
तान्का २,८.२३, पे ९१.८.१६ 
[°्त- न्‌] 

अन्त्रि(र-द)ति०- -े मे ३,७, 


८; ८) ८०१०, १९. &, ३, ४ 

[°ति- अन्‌°] 
अन्तर्‌ ८४, 

| १,३५.९, १६०,१| २, २३,६, 

&; ८; ४, ९, ८६, ४२, मा 

२७, २५, का ददे, १, १९, 


{अन्तरीयते ऋ 


काठ १२, १५, अन्तु °" "इयते 
ऋ दे, ३, २, अन्त्रीयसे ऋ 
४, २, ३, अन्त्‌ "दयसे ऋ 
२, ६, ७, अन्त॒ दयसे ऋ 
४.२. २०५७ ८ 
अन्तर्‌ ^८/ग।, †अन्त॒“*जिगाति 
ऋ ७, ४, १६, भे ८, १४, ३, 
काठ ७9, १६ 
जन्त "“"गप्त्‌“ ऋ द, ३१, 
२१, ¶अन्त्रगाम्‌ मे , ७, ६; 
काठ, १३. २९..७. क &, १, 
८५, ८ 
¶अन्तुर -गो(->)~ -ष्टासु मै 
&, २, ११ 
अन्तर्‌-दावः- -वे शौ दे, ३२, १ 


«) कमणि क्तेऽनन्तरगतिस्वर (पा ६,२.४९) । गति- 
दवययोग द्र वेतु वे सा “अन्तर्‌ हित्‌ 'इतिअ्‌।““"हषैतेः 
इति च,७\प जा" "हित्‌ `इति, अन्तुर्‌ अव्य इति च)। 

४) प्रथमम्‌ उप (<-गस कर्तय अचि थाथादि-स्वरः 
(पां ६०२०१४४) (<-आ^८/२अ््‌) । तत यनि पूप तस्त 
सासस्व च (तु स-भर्‌-, वेतु अन्तर-आभर्‌- इति पपा 
यदु क्रिवि पुप माभूत्‌ कमं च पूप स्यादित्यत्र त॒ 
सजातीयान्तराणि ब्रृष-मर-वाज-भर्‌~सुत-भर-सहस- 
मर पुष्टि-भर्‌-, हरि-भर-, प्र [यत्त सा एतद्नुव्रादी 
सन्नप्य्‌ उप «८/२ इतीवाऽ्ट, तन्न । च्र्था- 
सङ्गतेश्व ऋ २, ९,१ प्रभ अन्यत्र तदीयाऽन्यथेङ्कश्व], 
अन्तरा-भर्‌- इति एए प्रञ्च॒॒[यत्राऽर्थाभेदे सत्ति यनि 
पेत्तयाऽऽउम्बराथितमिव प्रतीयेत]) । 

°) गम उप भवे घल प्र । 

९) सस्व द्विपूटि द्र! 

°) भवे क्तिनि तादौ (पा ६,२.५०) इति पूपप्रस्व । 

“) पप्र +/द इति दिवा अत्म प्रथ्‌ निरदेशि । 
५८ इति वा स्यात्‌, तस्यैव इयति सार्वधातुके सत्य्‌ 
अपि दौषे उस (पा७, ५, २५ [तु फ़डार]) । ५८ 


ईइप्यस्य यड-दृत्तमिति ष्पर श्र च, तचिन्त्यम्‌ । 
श्ायुदात्तत्वाचुपपत्ते (तु ऋ १,३०,१८,१४४.२ [यद्पीह 
कमणीति, तदपि तत एव हेतोदुरवचम्‌ ], १९७,७,२, ६.७, 
प्रभ ) । यनि उपखष्टतवे सा त्व्‌ अन्यमिचरिताऽनभिमति- 
विश्या मवति । देशमात्रतो मध्यभवत्वेन ,/इ(६) 
इत्यस्या न विशेष्येत दूतक्रियाप्रकारकत्वेन चासौ पिशेष्ये- 
तेतिदशेनात्‌, तस्य॒ चाथैविेषस्योपसगैवर्मिरोव अन्तर्‌ 
इत्यनेन सुद्योतितववाद्‌ यनि तूपपन्र द्र । 

<) तु नापृूरि । 

° ) कृष्णान्‌" इदेतेन पदेनास्याऽऽख्यातस्य शुद्धस्य 
सत सकमकता द्र (तु ए प्र, परैतु सा शिजर्थ- 
मन्तभोबुरुश्वाऽन्तर्‌ इद्येतत्‌ प्रथग्‌ अव्य इतीवाभिधायु- 
कथ [तदभिमतेऽस्मदनभिमते चाऽन्तर्धानास्थे तथा 
अन्य. सतोऽस्य सामभ्यौभावादिलभिसन्धे ]) । 

` ) बस पृपप्रस्व (पावा २,२,२४ पा द, २,१)। 

') पारे मध्येः (पा२,१, १८) दूव्यत्र पूप उस 
जस सास्स्व (पा ६, १, २२३) । उप, यद्र । इद्‌ 
(तृतीया (पा २, ४, ८४) इति सप्तम्या अम्भावाऽभाव- 
विक्रल्पो भवति । 


अन्त्र्‌-> 


अन्तद्-ेन्ु- -शा काठ दद, 
ढ्‌, गौ ८, ८; २२, १०, ६, । 


१९. पै १६, ३१, २, ४४, १, 
-शात्‌ शौ १५; ५, १, २; 
४-८,१०-१३.- खान्‌ शौ १५, 
६, २४, १४, ०३, -देभ्यः 
शौ , ४०, ८, ५, १०, ७, 
१९५. ५, १४, १५ [ङ स] 
अन्तर्‌^८धा-> दधा, ¶ अन्तु्धंत्ते ते 
2,२,९.१..२; ५, १,१०,२.४, 
४५४, द, ४, ६.१, २. ९, ४, 
१,२.२१, २.९, ६.३.०३ 
४, ५५, ४, काट १९., ११, २९१, 
७, २६, १०, २.७, २, ३२, ५, 
क 2९, १, २, > ८२, क 
४९७, ८, ¶ृजन्त॒ "* "धत्ते तै ५, 
४, ४, ४, काठ २१, ५९४, 
¶अन्त्ः(धत्ते) ते ९,४.४४, करार 
२१, ७, ¶ृजन्त्दधाति ते २, 
६०५०९ + 2,५५.२३ ६,५.९४; 
मे १, ४,१३.३, ६.२. ९, ३, 
१०, १, छ, ६, ९, काट २६, 
9 २८, ६, क ८९, र ४८; ६ > 
¶अन्तदैधाति ते ५, ५.७,१. मै 
द, ८,६, ७,४.४, काठ २८, ६, 
¶अन्तधेत्त काठ २७, ७, 
भृजन्तुदधति मे ३, ६; १, 
अन्तुदैधे शौ ८, ५,६, १७, १, 
२९, पे १६, २७, ६, अन्तु २ 
दधे मे१,२,१.३.६.३, काठ 
२, १, क १, १३, अन्तुदंधामि 
मा७,५,का७,२,२, मेर, 





२२२ 


३, ५, कार ४,१; क, १, 
अन्त्‌, “दधामि मा ७, ५, 
क्न ७, २,२.५५ १, ३, ५, काट 
४,१, कं २, १, अन्तु 
दधामिते १, ५,३, १; ६, 
४, ६, २, {अन्तु “दधताम्‌ 
ऋ १०, १८, ४, मा २३५ 
१५. का ३५, ४, १६, अन्त्‌- 
धहि शौ ११, १२, ४, अन्त 
धत्तम्‌ पै १, १०९, ४, शृञन्त- 
दधाम काठ ७, १०, क ५५, ९, 
¶ अन्तरधत्त तै ६,४,६,१, काठ 
२२२, १, क ३५, ७, [अन्त्‌ 
अदधात्‌ ऋः ६,४४.२३, अन्त्‌ 
जदघात्‌ ऋ १०. ५४, ६ | 
¶अन्त॒रदधत मे @, ५, ६; 
काठ २०, ५, २६, १०, 
क १, ८, ¶अन्तरदघधु काठ 
२८,६, क ७४,६, ¶अन्त॒डधीत 
ते ६, ४, ९,४, ¶ृअन्तर्द॑ध्यात्‌ 
ते ५, ५, ७, १, काठ ८, १०, 
२९६, १; क ७, ६, ०, ४ 
अन्तत॒ दधिषे क्छ १, ६२,९ 
¶अन्तुर्धीयते मे ३, ९, ४, काठ 
२४, ५, अन्तर्धीयत काठ 
३९५, १६. के ४८, १४ 
अन्तर्‌-दधान~ -ना शौ ५, 
८ चे =, ५९, ६ 
अन्तर्‌-र्थौः- -धा पै १,१०२.३ 
अन्तर्‌-धि°- -धि. मे ७, ९,४, 
शौ १२. २, ४ 
अन्त॒र्‌-हित,ता'- -श¶ृत तेद, 


अन्तर्‌-> 

१,१.१३. १,६ 
काठ २२, १३, २३, ३, पै 
१३, १२, ३, ४२, ६, -तम्‌ 
द्कट €, ५, ३५, १६; 
क9,१, ८८, १४, शौ १९, 
४२, १, पै १३, १२.१. ३, ८, 
१ २३, ता षृमे १, <; ३, १ ० 
१७, शृकाठ ददै, १२२, रौ 
११.११.१६, पै १३.१२.१०५. 
७२, ८, ९२, १२८, १३, -तेपै 
<, ९,५ [°त- अन्‌०, संवत्सर°] 
¶ अन्तर्‌-हि ति«- -हिल्ये ते ५,२, 
1 द, ६, २,५ कठ १०.५५; 
2९, ४ २३, १; क २१, ७; 
३१५७ [°ति- अन्‌० | 


¶अन्त्र-मासः- -से काठ २३.३ 
अन्तसुद्य- १अ-तुसुद्य- दर 
अन्तर 4८/१यम्‌ >> च्छ , अन्तुयच्छ 


ऋ १०,१०२.३. मा ७, ४, का 
७,२,१, ते १, ४,३,१, २, २, 
१२, ४, मे १,३.५५. काठ ४,१, 
२७, २, क ३, १, ४२, २ 

अन्तर्-यामः- -मः मा १३.५५, 
१८, १९, कां १९८; ७,४, १९, 
७, १,१४७, ३ २, १, ७, ७.१, 
¶ृ द, ८, ६,१, ३, मे २,७.१९, 
११, ५.१, ५, ५, ६, ७, १, 
काठ १६.१९. १८, ११, ५२.७, 
२९,३.२८,७१, क २५.९, २८, 
११. बुरे, २२,३, ४८, ७, 
-गृमम्‌ मै २,७, १२४, ४, ५, 
६, काठ २.७, १, क ८२, १, 


« ) तस॒ मभ्यमपदलोपे सासस्व (पाद, १;,२२३)। <) उप कि प्र॒ (पा, ३, ९२) । शेष नापूटि 

४) पूर्वेण "कुर्वीति, इत्याख्यातेन सबन्धमिच्छु गतार्थं द्र । 
प्राकरणिकम्‌ यनि योगं तिरस्कुवैन्‌ अ £ ) “अन्तर्‌” (पा ३,४.६५) इति गतित्वे गस कमणि 
उपचयः । तऽनन्तरगतिस्वरः (पा €, २, ४९) । 

¢ ) गस श्ानजन्त-क्रत्‌-प्रस्व (पा £,१,१८९.२,१३९)। £) गस भविं किनि पुपप्रस्व (पा, २, ५०; । 

०) गस कत्‌-प्रस्व (पा ६,२.१३ ९) । पूप उपसर्म- ५) बस पृपप्रस्व (पाद, २, १)।उप यद्र! 
वदूमवि उप स्त्रिया भवे अड्‌ (पावा १,४,६५. पा ३, ` ) यद्वाचा करेनाप्येतत्‌ स्थल नोददारि तच्‌ चिन्त्यम्‌ । 
३,१०६) । प्रत्ययस्वर. । ट।पि स्वरेऽविशेष । : ) गस उप करणे घनि थाथादि-स्वर (पा ६,२.,१४४१। 


अन्तुर्‌-> 


अन्तर्‌-> 


--------------------------------------------------~~~~-~-~~~--~---~--~--~-----~-~~--~-~-~-~-~-----~---------~-----~-~-~~~~~~~~~~-~-~~--~----- 
~~~ ~~ 


0 
जाता मानाः 
1 ~ ५५ [ + वि + 4 ^ ^ + + [0 स 


-मस्यते 2, १, ६०२; द,४,६, 
११, -मात्‌ मा १३, ५५, का 
१४, ७.४, ते ४, ३,२,१, मे २, 
५७,१९ काठ १६, १९. क ३५, 
९, ~मेमा७,५, करा ७, २.२; 
तै १, ८; ३ १ 9 द, ४ ६५ 
३, मे, ३,५, काठ ४, १, 
कद, १, -शृमेणते ६,४,६,१, 
क १,८, -मेन मे 9,५.६6, 
काठ २६, १० [°म- उपाशु] 
¶ुजन्तयाम-त्व°- -त्वम्‌ तै ६, 
४,६,१ 

वृजन्तर्याम-पात्र- -त्रम्‌ मे 9, 


0 न न न क न ज ल 0 भा 0 ४.9 ५ 


क २, २, ४९, १०, -त्रेणते 
द, ५, ७,१२, मे ४, ७, १, काठ 
२८, ७ , क ४, ७२ 

?¶अन्तर्यात्‌८ क €, ४५, ५८ 

¶ुजन्तर्‌-लोम°- -मम्‌ मे २, ६,६; 
काठ २३, ३ 

अन्तर्‌-वत्‌- -वन्त मे,२,१३१, 
-वान्‌ मे ४, २,११, शौ ९,४, 
३, पै १६, २४, ३ 
अन्तुर्‌-वती'- -शृती काठ ७, 
१२; ८; १०, क ५9, ६, ~ [ती 
ऋ २,५५.५, १०,९१, ६, कौ 
2, ११७४६, पे १४, १, १७, 


अन्त॒र्‌-वतनी°- -उनी मै ७,२.२ 
अन्तर्‌^८^ १वस्‌ 

अन्तर्‌-उष्य- दश 
अन्तर्‌ ^^ वा 

१*अन्तर्‌-वा- 

१अन्तव्‌-वत्‌"- -वत्‌ क्र 

१,८०, ५9) ह, ८; ३ 
अन्तर्‌५८१विद्‌ 

अन्तर्‌-विद्वस्‌- -दान्‌ ऋ १, 

७२, ५9 
¶अन्तर्‌५८वृत्‌ 
अन्तर्‌-वतै- -तं काठ २५, 
१०, क ४०,३, -ताम्‌ तै ६, २, 


८,८, काठ २.७, २., २८, १०९. | 
°) भावे स्व प्रत्ययस्तत्स्वरश्च । 
” ) षतस सामान्य समासस्वर (पा ६,१,२२ ९) । 
ˆ) मूलत “अन्तरियाद्‌ इत्यस्य रू सत (तु सरि) 

अन्त्यायाद्‌” इत्यस्य वा रू सतो लिपिविकारमात्रमेतद्‌ 
इति कत्वा मुपा शोधाऽवकाश । 

°) बस पूपप्रस्व (पा ६,२,१)। उप समासान्तस्य अप 
(पा ५.४.११७) पिन्तवाज्निषाते स्वराऽभेद । अवारान्तं वेह 
उप (तुटि अज-रोम्‌-) तेन च समासान्ताऽनपेत्ता स्यात्‌ । 

° ) मतुप पिच्वान्निघाते स्वर पूर्वाऽवस्थ । 

 ) “अन्त्व॑त्‌- (पावाम ४, १,३२) इति स्त्रिया 
डीपि छन्दसि वैकल्पिके नुग्‌-अमाव । 

° ) नुग्‌-विकल्प, । शेष नापूटि द्र । 

" ) स्पष्टेतरा सती निप्यत्तिर्विमरोविशेषसपे्ता द्र । 
-अन्तरू-वावत्‌-” इति पपा । तेन तत्र गस उपप्रस्व 
अभिप्रेत स्यादिति छ्रन्वा उप <-(५८वावद्‌ <^“ वदू) 
इतिवा(तु सा ऋ, ४०,७),<-(.८वावा < «८ वा) 
इति वातु सा ऋ ६,८.,३) यङ्लग्‌-ढत्त सद्‌ आ्मद्युदात्त 
(पा ६,१,१८९) स्यात्‌ । वस्तुतरतव्‌ अन्तवौ-वत्‌- इदयवं 
विभक्तुमं सत्‌ पपा उक्ृपरकोरेण विभक् स्यादिति सुवचम्‌ 
(तु पपा यातु-मावत्‌- इति)। अर्सिमिश्च यनि विभागे 
अन्तव।- इति गत्युत्तर-टृत्‌-प्रस्व द्वितीये स्थले «८वावद्‌ 
इलस्याथांसगतेस्ततो निष्पत्तिनाऽऽद्विेत । एवं ,/वावा 
इतोऽपि निष्यज्ञस्य सतो हस्वोपधत्व नोपपयेतेति करत्वा 
स्य एव सति मागान्तरे विजन्त-छ्त्‌-प्रस्व सति 
पिज्निहतेन स्वराऽविरोषकेण मतुपा युक्तत्व द्र॒(तु 
सा ऋः ९, ४०, ७)। प्रथमस्थलीय रू क्रिवि 


-तीम्‌ काठ ११, २१ 


१०७ » \$ 
द्वितीयस्थलीय च रू त॒म › इद्यतेत्‌-समानाधिकरणमिति 
कृत्वेतत्‌ सगमनीयम्‌ । एतत्‌ प्राति =अन्त॒र्‌-वत्‌- (यद्र ) 
इत्येव कृत्वा यद्‌ उप प्रकृत्यंशमन्यथासिद्धयित्वेव कचिद्‌ 
व्याख्यान कतुमिष्ट भवति (तु पराप), एव च॒ यदन्यत्र 
क्रचित्‌ (तु ¢ त्ष प्ण) उप प्रकृतिष्रत्ययोभयो- 
पेक्ञापुरस्सरमिवेतद्‌ अन्तर्‌- इत्यतो निष्पन्न सदपि ततो- 
ऽभदेनेव ग्राहयितुमिष्ट भवति, तदरुचिर भवति । 
प्रकृतिप्रययो भयसायकरवे सत्येव प्रथमे स्थलेऽन्त प्रश्च- 
सितगतिमद्‌ यथा स्यात्‌ तेथति कृत्वाऽन्तर्थि्ाक्लत्वपर्य- 
वसानकस्य स्वारसिक स्याऽथंस्य च (तु ८6 २, २१४) 
द्वितीये स्थले तथेवान्तभिननत्वपरिणाम्यर्थस्य च (तु गपू ) 
लाभदशेनात्‌ [(तु पजा वाअदा- [<-भ्वावन्त] इत्य्‌ 
प्रतिबद्ध , विराल , असहत इत्याथरथं )] इति दिद्मा्- 
मिह समकेति । विस्तरस्तु वैश अनुसन्धेय । 

`) गस कदू-उपप्रस्व (पा ६, २, १३९) । उप 
५८ १विद्‌+-शत्‌->वसु (पा ७, १, ३६) । यत्त 
सा पूप छवाप्रथिव्योमप्येः इत्यवे व्याचन्ञाण 
समास विम जतौव, तच्चिन्यम्‌ । उप आख्याताऽशस्य 
कमाभिसबन्धरेथिल्यप्रसङ्गाद्‌ द्वि अनुपयोगात्‌ । 

` ) गस उप कतत अच्‌ (पा ३, १, १३४) । अन्त- 
रालच्छि्रपूरकपदाथेगरृ्तित्व द्र (तुते सा, वैतु त भा 
[अन्तव्ेनप्रयोजककवं त्तत्वं पश्यण्‌ रिजन्तात्‌ प्र 
इच्छु | 17 च [अन्तवेतनभावदरत्तित्व पश्य्‌ घज 
प॒ निष्यादुके । वस्तुतस्त्व्‌ अन्तरालवर्तिपदार्थोपयोग- 
फलमत्रत्वमस्य पराभिमतस्य भावस्य द्र तु ष्ट ])। 
सवथाऽपि थाथादि-स्वर (पा ६, २, १४४) यथायोग 





अन्तर्‌-> २३५ अन्तर,रा- 
¶ अन्तर्‌-वेदि*- -दि ते १,७,५.३, ¦ अन्तद्छादयसि जौ ९ ३, १४, | 4, ४,२,१. मं &, ६५, -णाय 
५, 9९; १); द, | रप्‌ १६ ० 1 | कवठ $, १० 
६, ४,१, ७, ५,९, ४, मै २, शृजन्त (<-र्‌)कछर~ -रा ते ५,| ¶ृजन्त.(<-र्‌ )सदस~- -साव्‌: ते 
१, द, ८, ९,९, 2.6, ८१.32; | 9, ३, १, 3 
१,९, काट २८, ६< ३१, ७, ¦ अन्त (र )^./श्िष्‌ | अन्त (<-र्‌)./स्था->तिष्ठ, अन्तु- 


२७, ५, क ४, ६९, ७, ७ 
अन्तर्‌-हस्त- -स्तम्‌ शो ७,५२ 
अन्त(र्‌ > ~> ,शू^८ चक्ष्‌ ”, अन्तु - 

चष्टे च्छ १, १९०. र ह. 
अन्त(र्‌ >> > )च्‌^८ चर्‌, अन्तु "*“ 

चरति ऋ २, ५५.,८ 
अन्त(र्‌ >> >) श्‌^८छ्द्‌-> छादि, 

चरितार्थयितव्य इति । (तु समानां सप्रक्रिय च पजा 
पचर- [-<-*अपि-चर-)) । 

°) अम सासस्व (पाद, १,२२३)। वा क्वि 
भवति ! उप यद्र \ 

४) कमौन्तश्वक्लरमभिप्रेत स्यादिति कृत्वा गतिभाव 
(तु (ष, वेतु सा एप्प प्रखर च चष्टर-स्थित्यभि- 
प्रायत अव्य इति) । 

५) तस मभ्यमपदलोपे सासस्व (पा £; १, २२३) । 
उप १4श्रार- यद्र । यत्त्व अन्त ^ इत्यत प्रभा 
इच्छति, तन्न । प्रवानखरडपातनाथं रारणक्रियाया 
मरवृत्ताया मच्येऽनायासेनेव पतता शकलानामभिग्रेतत्वा- 
त्तादम्मिश्च तै शरैर्‌ अन्तर्‌ इत्यस्य सान्ञात्‌-सब- 
न्धामावे सति तेषा पतनक्रियायास्तद्‌ वि स्यादित्येव 
सुवचत्वात्‌ । एस्थि तस॒ सति मध्यमपदलोप एव 
न विह गस ॒ कशिदप्यवसर स्यादिति । यदपि एष 
प्रखर इह रेश्चर- (यद्र ) इत्य्‌ उप॒ भवतीत्याहुस्तत्र तेषा 
प्रकरणाऽनवबोधजनितो अरम एव बीजम्‌ । 

4५) गस उप भवि घञनि थाथादि-स्वर (पाद, 
२, १४४) । यत्त्व उ तस इति कृत्वा उप <~ कतरि 
^८दिरखुष्‌ इत्याह, यच म॒ एतद्‌नुविवदिषन्नग्य्‌ उप 
कर्मणि प्र इति सा भाष्याशमनुब्रवाणः (त सा ते ४, 
४, ११, १) व्यामिश्रणमिव करोति, तन्मन्दम्‌ । इह 
सासस्व इति कृत्वा स्वरोपपत्तौ सभवन्त्यामपि नाउ 
समानम्रक्रियत्वेन व्याख्यानां प्राति तदमगतेर्दशथनात्‌ 
तु नाउ) अवौज्रोऽपीह तस च गस च विवेक- 
मकुर्वाणा समानं चोदया. स्यु । 

९ ) गस ल्युडन्त-कृत्‌-परस्व (पा ६.१,१९ ३.२.१३९) । 
यत्त॒ भा बस इतीव कृत्वा व्याचष्टे, तन्नाऽऽद्रियेत । 









अन्त -्ेष~ -ष मा १३, 
२५,१४७,६, १५.१६.२५७, १५, 
५७, का १,२.११, १९५५.,१,५. 
८, ५, १६.७, १, ते ४, 
४,११, १, मै २, ८,१२..२,२, 
३, काठ १७, १०, क २६,९. 
¶]अन्त -ररेषण९- 


स्विष्ठातिः" जौ ६,५२३,२., अन्त्‌- 
स्तिष्ठतुः शौ १,२, ४ 
1अन्त्‌स्थु > ऋ १०, ५७, १, 
रौ १३, १, ५९ 
अ(न्‌-त)न्तर.रा*~ -र ऋ र, २१, 
१३, ४४, १२. (२, ४१, ८, 
-णम्‌ ते ६, ६३, >, (€, १८, १८), 
पूपप्रस्व दुवीरत्व प्रसङ्गात्‌ (तु नापू) । 
:) अस शरस्म्भ्यृतिष्व्‌ उस समासान्ते टचि 
चित्स्वर (पा ५, ४, १०७, ६, १, १६३) । 
£) ननाग्ययीभावात्‌ (पा २, ४, ८३) इति वुवृलु- 
गमाव प अमादेशाऽभावश्च । विवेच्यमानस्य शब्दस्या- 
ऽपक्रमणक्रियामयपेच्याऽपादानकारस्सामन्ये पं द्र तु 
पाम, वेतु भा यन्मत्ते ल्यवृलोपे क्रमेणि प 
भवति) 1 
ˆ ) “न. (अस्माकम्‌) अन्त्र" इति सबन्धमास्थाया- 
ऽसवद्धे इवाऽऽपयमाने (दुरितानि विश्व! इति पदे "विना- 
शयन्‌* इत्यस्या आच्लिप्ताया क्रियाया कर्मीभावयन्‌ सा 
चिन्त्य । परिग्रहणाथौन्तरभूते तिरोधापनाथे अन्तर्‌ 
इत्यस्य गतिभावस्य (पा १,४, ६५) प्रागनुमतत्वात्‌ । 
 ) रोगस्य चाऽऽखावस्य चोभयस्याऽघ कारकत्वेन 
सुलस्य तन्मध्यवत्तिनी स्थितिराशंसिता भवतीति यत्‌ सा 
आचष्ट, तन्न । मध्यवर्तिनो मध्यवत्तेयितव्ययो पररस्पर- 
सम्पकवाधर्रतवेनैवोपयोग-परिसमातिददीनात्तदुभयाव - 
कारकत्वेनोपयोगासंभवात्‌ । न चेह मुज्स्योक्तचरी रोग- 
सामान्यविशेषमभ्याऽवस्थितिगदासिता भवत्य्‌ अपि तु 
तदुभयन्नान्यत स्तोत॒श्वान्यतोष्पेच्य मध्येऽवस्वानममीष् 
भवति येन सुज्ञप्रभावात्‌ स्तोवृनपेच्य रोगस्य चाऽऽखावस्य 
च तिरोधापन ससिध्येत्‌। एस्थि “अस्मार स्तोता ददो 
रोग चाऽऽछाव चाऽन्तःस्थाय तिरो वापयः इति तात्य 
दर । तत्त अन्तर्‌ इत्यस्य गतिभावश्वेति दिक्‌ (तु प )। 
2) त्र न › इति द्विरेनतुषडे वतु सा, तु. 
एपूटि (अन्तस्तिष्ठातिः) । 
» ) ३*"अनू+-आतिशायनिक्सू तरप्‌ अच्‌ [गत ]तर- 
इत्येव मभ्यमपदलोप इव द्र ) । प्र॒ च पिज्निहतत्व द्र । 


अन्तर-कोश्च- 


दिः ५, ४, ८, १८, १९, १७०, 
५३, १, मा १९, १६, २०; 
८२, का२१.२.,५, २२, ८, 
३1, काठ ३५, १४, क <, 
१३१, पे २,५८.२२, ६०२२, 
२१, २२, -रम्‌ ऋ, १०,९, 
द, ७५, १९, ७, १०१, ५, 
१०, ८२, ७, खि ३, १५, १२ 
७,५,३७,४०., मा १.७, ३१1, 
१९. ८२.२५. २, कर १८.६३, 
५1, १,६.२३. २७,२,१. तै | 
४, ६,२.२1, ५, १,१०.३१. मे | 
२,१०.३१, ३, ११,९, १५.२., | 
७, ८, ८¶, काठ १८१}, | 
१५1, २८, ३,२८.२}, कौ 
२,१२२२१, शौ १, १९, ४, 
२, ३००४९, ७, १०५१. पै १, 
२०, ४, ५८, २,७०.२, २,१४७, 
0 ७३, क ९५, १ ३, ६ 9 क ७, 
१२. -रस्य ऋ [६, १५. ३, 
१०, ११५, ५, (६, १६, 
३३), -रा ऋ १०, ९१, १३, 
मे ४,३, ५१, -¶रात्‌ काठ 
२९ १६. २३, २, -}रान्‌क्र | 
द, १८ २, काठ ३५, १४, क | 
०४८, १३, -राम्‌ ऋ १, १०४, | 
६, ते ५, ७, १४, १,काठ | 
५३, ४, -¶रे ते७, २,९, २. 
३,ये ४, ८, ८, काट २.७, ५, | 
2३४, ८२ क न 1 ५, -रेण ऋ | 
स्यु॒तु भव-तर-, भ 


च 6 अन्त-+(तरम्‌>>)र इत्येव व्यु आह्‌, तचि- 
५, गोपदिदर्ययिषि 
न्यम्‌ । तत्र तत्र श्रुतौ तेनोपदिददयिषितस्य अन्तमतत्व- 
परिणत-समीपवतित्वस्वर्पस्याऽ्थस्या्ये्तय 
र प्रतीतेरिति 
वाऽनुरक्ञितस्याभ्थस्य प्राकरणिकतरत्वेन प्रतीतेरिति 


यावत्‌ । वावि द्र) 


“) तस मध्यमपदलेपे सासस्व पा ६, १,२२३)। 


तु अन्त.-कोरा- । 


०) आत्तिशायनिकस्य तरप पितत्वा्निघाते स्वरेऽविरोष । 
°) तसि. प्र उस. (पावा ५५४,४४) । प्रत्यय-स्वर । 


उत्‌-तर-, अ-तर-, "वि-तर-, 


1ऽन्तरङ्गभा- 
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१०, ३३,१, वि ९१, ७, ४, 
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५३,२, पे १, ६५, २, -रे 
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३४, ८` [रन्तर- अन्‌०, अव, 
मायाः] 

¶अन्तर-कोड"- -े तै ३, ४, १, 
४, काठ १३, १० 
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२, ७ 
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३, ५, ७, २, १०, ४, मे 9, 
१, १२२, ५, ४२, कराठ २५, ९ 
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अन्तराः ऋ ३, ४०, ९, ९, ८६, 
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८८, १५. १३९, २, १६२, ४.9 
मा १२, २५, १४, ६, १५, 
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३., ८, ५, १६, ७, १, १८.४५. 
१०, २१.३.१२, १८], ३९, 
१,६, ते ¶९१, ६, ७,१, ७, १; 
१, ॥२, ५.१.१६. 
४ ३,५.४५ २.,४.४, ११, २. 
९०३०४], ५,१,११.२१, ७,२, 








केके 


नांउड यि । 


अन्तरा 


व भ १५७ ५ ५१ 
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९1.10.2६ 
५, १ ८; १२, १ ५ ५४, २, 
र, ७, ३, ४,६.३, ७, १०, ८, 
४.५. ् १०,९.,४, १ ०.४, 
६, ११, १०, १९.२४, ६, ५, 
९, ६० २, ५५, ८,३, १२.३1, 
काट ७,७, १०,५.७२, ११,१, 
१२.२९, १३, १०, १५, १४, 
2, १६, २१, १७,१०२, १९, 
१८, ३, २०, ८, २९, ६, २८, 
१,,६.. २५, २,६५.९२, एद, 
९, 2.9, १०२, २८, ४,८, 
२२, ६ ° ७, ३३, ७, २३४७,१६, 
२६, १२. ३८, २९ ४७द, २, 
¶क ४,६, २६. ९२९, २८.३1, 
२९, १०, २१, ३.७, २२, ७, 
२८, ५, ३९, ३९ ७०, २२, 
४१, ५, ७४५,८, शौ ३,१५.२ 

४०१६९,५, ५ २०, ७, ६, ५५, 
21, ७, ११४, ३, €, ६, ३, ४ 
२० १५, १३. ९, १०, ७, २८, 
< २९; ११, ६, १४, ७, १ १, 
१००३४, १२, २, ४४, १३, 
2० ५७, ५८, ३, ६, १४, २, 
४ १९.५६, ४, †२०, ६,९, 





ˆ ) ठटि अन्तर्‌ इति (पाप्र तव्‌ अस्तार आच्‌ प्र 
उस । चित्स्वरः [पा ५,२, ३६, ६, १, १६३]) । 

` ) -अन्तराऽऽहुति- 
58 चिन्त्य (यनि 


इति पद्मेकसुदिश्य सदिहान 
ठ मे १,४,१०, ५.११) । तु 


१) वेत ५८,अन्तरे(रा-ई)षट-'इति (त॒टि नापू नाउ च) 
ˆ 2 वेतु ्कतरत्र अन्तराऽऽडति-” इत्येक पद्‌ कुवेन्‌ 


ष्य तुटि एप नापू च)। 


श) -अन्तराऽतिष्ठत्‌? इत्येवं योग 
नितरा चिन्त्य. (तु स एव काठ १०,७२ इत्यत्र) । 


बरृवाखः आ. 


अन्तग> 


[1 


कक 





ॐ ¦; 


५६, ९४, १८६. १६. १.७. | 
१.९3, 3.4; 
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११, ५, ६; १६, ०२, ४ ४०, 
५,७९.३ १०३,७{ , १५४ १ । 
ग अन्तरा-श्धङ्*- ङ्गम्‌ मे २,। 
८५, कार २९९, ६, २ ३९.४ 
अन्तरात्म अन्तराधान-.अन्तराभर-, 
अन्तर्‌ ^, गन्तर्‌ द्र 
अन्तरि्त'- -ष्क्च मा४,५७, का 
४, ३,१, ते १,३.८,१, मे १, 
२, २९, १५, ३, ६, ४, ९, ७१ु, 
काठ २,२.,३, ६, क १, १४९, 
२,१३, गौ ६, १३०, ४, क्षम्‌ 
ऋ १, ५२, १३. ७३, ८, १०, 
१३९, २|, ८९, १०, ९१, २२, 
(११५, १, छ, १४, २, (७, 
१०१. ६).], २, १२, २.१५. २, 
३, ८, ८, २२५२, ३०,९, ३४, 
१०, ५४, १९, ¢, ५२, ७,५३, 
५, ५७, ३, ८५, १,११, ४२, 
१६, ५.४, ठ, ५५५, २, ८५. २; 
२३, द, <, २९, ४७, ४, ६१, ३१, 

< ) “अन्तरा द्वितीयया वाः इत्येवम्‌ उख (पा, १, 
१८.३,४)! अस सासस्व (पा द,१,२२३)। वा मूलत 
द्वि१ सत्‌ क्रिवि द्र । 

०) पपा दुरूहावयवत्वान्‌ नावगरह्नन्ति । अन्तरा (वा, 
इकारोपपत्त्यथेम्‌ अन्तरा इमे [यावा ्थिन्यौ] वा) 
क्षान्तम्‌ इति या (२, १०) द्वि-प्रस्तार प्रथम. कल्प । 
तत्र अन्तर्‌- इति वा तस्य “अन्तराः इति रू वां पूप 
अभिप्रेत स्यादिति प्रतीयेत । एव श्चान्तम्‌ इत्युभय- 
कोटिसावारणम्‌ उप -<«/क्षम्‌ इति च प्रतीयेत 
=शान्त स्पन्दनश्ट्यम्‌ [तु गपू स्क] । न त्वथ कञि- 
त्नाथनेति कृत्वा उप श्षा- अन्तस्‌ इतीव वा विभज्यत 
[=ष्रथिव्यन्तमिति गप्‌ दु, तु या२,६]) । क्षान्तम्‌ इति 
द्वितीयकोटि न स्प्ेदिति क्ष- इत्य्‌ उप॒ <-^८रक्षि 
(एव पुनर्‌ या [२, ६) सनिकष. द्र इति वा, क्षोणी- 
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१९) इयेव निष्पन्न सत्‌ क्रिवि इव वा प्रादि-वद्‌ वा 
समस्त चाऽसमस्त चोपलभ्यते । तेन न द्वि इतीवोप- 
लभ्यमान सद्‌ अव्य इतीवोपलद््यते । एव तावदेतत्‌ 
ग्राति अन्ति-क- इदयेतत्‌-प्रक्रतिफ़ यत्‌ (एप्प १, ६७) 
पाप्र॒तद्धिकृतितया (पावा द» ४, १४९) प्रतिपाद्यमान 
मूलतो विगरश्य भवति । उभयोरपि प्रकारयोनौलिक 
^^२अन्‌ इति वा, एतदभिनि्त्त कृदन्त वाऽभ्यभिचरित 
श्रयमोऽवयवो यथा मवति तथा नाउ भूयडपपायमानं द्र ! 
€) स्वार्थे क प्र॒ उस (पा, ४, २८) । 
प्रत्ययस्वर (तु दूर-क-~ ऋ ९.७८ ५) । मूलत. अन्त- 
>>अन्तिकि-->अन्ति- इत्यस्मिन्‌ सक्रमक्ल्ये त्‌ अन्तो- 
दात्तत्वाथम्‌ इवाथ खच प्र उस (पा ५, ३, १०९)। 
उभय याऽग्य॒वोक्कनस्य वि सतस्तु निष्पतत्यथे चातुर भिक्ष्‌ 





{अन्ति-तस्‌( ) ऋ १,१७९.५, 
र्च्‌ उम (पा ४,२,८०) स्यात्‌ । आ. नी->अन्तिक- 
इति या (३,९) मत भवति । 

») उम थाथादि-स्वर (पाई, 
^^स्था--क* (पा २, २, ४) । 

` ) शअधिकरणाथैप्रधान-निपात-भूतं पूप इति छृत्वा 
प्राम पृपप्रस्व (पा २,२.१८, ६, २, २) । (अन्तिगत 
ग्रहम्‌" इति विग्रहेऽभिसन्वि । 

2 ) किमिदं रू । अनेककोटिमत्तया विवृतिविषयत्वा- 
दिति । तथाहि । अन्ति तम्‌ इति द्वे पदे इति मा 
प्रथम कल्य (वैतु अयुदत्तस्वरमा्रतयोपबृह्य- 
माण पपा एेफपदयम्‌ [मा द्विस्वर पाठ स्यादिदि 
मा कल्पि । तथा सति तदभिभतस्य द्वितीयस्य कल्पस्य 
(अद्र ) दुषकत्पत्वात्‌ ])। <-अन्ति-तम->> -मम्‌ इत्येव 
तमपश्छान्दसो मकारलोप्र इति सा द्वितीयकत्प-विकल्प 
(द्वितीये स्थले) द । अन्तिकम्‌ इति मौलिक पा इति 
प्र ततीय कल्प । तन्‌ क पन्थां । मभ्यम इति। 
यस्थ अनुष्टुप्पादमनानुरोवत अस्मध्यस्थस्य सत 
समानवणन्तरानुगतत्वात्‌ नैप्र प्रथमस्य मकारस्य 
युलोपतरत्वात । एस्थि पि किमिति प्रति नोपात्तं 
यथोपन्धि रू एव चोपात्तं भवति यथावन्चिहितम्‌ । 
भूयानप्यत्र विमर्श. वैश क्रियेतेति । 

५) पाप्र इह ततिपप्‌) प्र उस (पा ५,३.७ उ 
वेतु पावा ६, ४, १४९ [ यदनुशिणिरतिदीर्धेति 
सुलयजा]) । पिच्वान्नि वाते स्वरस्तदवस्थ । 


२, १४४) । उप 





२, २७, १३; ३, ५९, २, 
५, १, १०, €, २७, ९, १० 
११४, ४, ते २, १,११, ४, ३, 
४,११.५ मे &,१०,२, ११.४; 
१४,१४, काठ ,७,१९.,२२,१२ 
जन्ति-देव“~ -वम्‌ ऋ १, 
१८०, ७ 

अन्ति-मित्र- -त्र मा १७, 
८३, का १८, ७, ३, मे २, ६, 
६, ११, १, काठ १८; ६ 
अन्ति-वा(म->)मा- -मा ऋ 
७9, ७७, ४, (९, ७८, ५). 
अन्ति-सु(त्र->) ख~ श्नि दौ 
७, ११७, १, १४, २, ४५ 
जन्त्यून्ति-ऊ)ति~ -तिम्‌ ऋ 
२, १३८, १. 


अन्स्य-मित्र- -त्र ते ७, ६,५, 
६, क ८, ६ 


१अन्त्य- अन्त- द्र 
?२अन्त्य- अन्तिः व्र 
अन्त्र -न्त्रेषु पे १६, १४८; ४, 


आन्त्र -न्त्रम्‌ शौ १०,९,१६, 
-न्त्राणि ऋ ४,१८.१२, मा १९, 
८६, का २१, ६, ७, मे ३,११, 
९, काढ ३८, ३४, शौ ९, १२, 
१६, १३, १७, १९१, ३, १०. 


पै १६, ७५.७०,१३७,६,१३९, 


१४, -त्त्रेभ्य त्र १०,१६३.,३, 
शौ २, ३३, ४1, ९०, १०, 
१ २९, ९६, २०१, प <; 9) 


१२.अब्‌.८/ धा 


ननन -------~-----~--र---------------------------------~~=-----~--~~-~ प्क ~~ "~ १ 
वानय्‌ जः ~~ 


रौ १,२३, ६, -ज्त्रेः मा २५ 
७, का २७, ७,१.३२, १५, 
९, काठ ८, १५, कद, ६¶्‌ 
आन््य९- दनु? 


अन्त्रा(्त्र-ख)द्‌'~ -दम्‌ प ४, २०. 


ह 


५८अबन्द्‌ 
छन्दः 


आन्द्‌ ~ -न्दम्‌ मा ३०, १६, 
का 2८,३,३ 


१अन्द्यब्णिङ्किदि्म्‌ः पै ५, 


२७, 


१.अन्‌-^८धा' 
१ अनू-घ- 


- अन्ध्य->> ५८ सन्ध्य 


४, १६, १०९, १, -नतरेषु । २२.अन्‌.८घाः 


« ) गपुदि निपातायमने पूप व्यधिकरण. प्रास वा 
समानाधिकरण वस वा (पावा २, २, १८. २४) । 
उभयत्र चाऽविशेषात्‌ पूपप्रस्वे (यक्र पा ६,२,२,२,१)। 
पाथसु- इयस्य वि तूभयथा स्यात्‌ (वेतु ०व्‌- इति 
सासस्व आस्थिता एप्प प्र) । 

४) बस पृपप्रस्वे (पा ६,२,१) । उप यद्र । 

०) तत्रभवीये यति यतोऽनावीय स्वर (पा,३,५४, 
६,१,२१३) । यद्वा,अन्त- इदयस्यापि सामीप्यत्रृत्तित्व-सभवे 
मति स्यादस्य प्राति मप्रू तन्निष्पन्नत्‌ सरूपाद्‌ निष्प- 
त्तावभेद । एवमप्यथ॑तो वैचिव्ये सति यनि भेद आद- 
रणीय एव । एवमप्य्‌ जन्त- इत्यत्र निर्देश्यमेतदिह वेति 
स्यदेव विमशेविषय इति 1 

) सस्व एपू द्र । यत्व श्रस्य मर्ता गणस्य 
वि सत अन्ति-जमिन्र- इति पपा भवति, तत्र नादर 
स्यात्‌ । नितान्तविपरीतायैप्रतिपत्तिप्रसङ्गात्‌ (तु मा 
प्रथ अन्ति-मित्र- इति शाखान्तरीय पामे )। 

° ) एतदूवाच्यस्य जटराऽनुबन्धस्वरूपतामादायाऽस्य 
तदठत्तित्वमुपलच्य ^/२अन्‌+त्र प्र इत्येषा व्यु स्यात्‌ 
तद्‌न्यन्तर-वरित्वमादाय तदूयत्तितयाऽस्य प्रवृत्तौ त्व्‌ 
३.अन्‌ इलस्य (+/ त >) त्र- इत्यनेन समास । यत्तु कचिद्‌ 
अन्तर- इत्यस्याज्मभ्यलोप-परिणाम इतीवाऽऽस्थी- 
यते (तु एर प्रम ), तचिन्यम्‌ । मूलत ऋ इलयस्याऽण्‌- 
वणान्यतमाद्यन्तान्यतरत्वविशिष्ट-रेफपरिणमित्वेन सुवच- 


तरत्वात्‌ पराभिप्रायत. ३ अन्‌+/त॒+क इदेवप्रकारिकाया 


व्यु युक्ततरत्वाचाऽस्मदीय-नान्तरीयपूवैविकल्यानथान्तर- 


त्वाच्ेति यावत्‌ । यत्व ^^/२अम्‌ +- क्त्र, (पाठ 
१६४) इति न्यु उच्यते, तदुपेच्यम्‌ । तत्राऽथसम्बन्धा- 


भवे सति ध्वन्यनुहारमात्रत्वाऽव्यभिचारात्‌ । 


2) स्वाथे अण्‌ प्र उस (पा ५,४,३८) । प्रत्यय-स्वर । 
£ ) अन्त्राणि इति सुपा भवति । तदायज्मस्वत्व्‌- 


दीषेवे प्रति संदेह स्यात्‌। एतत्‌-स्थलान्तरसाम्यम्‌ (८,१) 
च शाखान्तरसाम्य (मा १९,८६ प्रभ ) चादाय स प्रमाद 
इति प्रथमा कोटि । शाखान्तरवदौभयविष्य वेत्यपरा 
(तु पै ४,७,४, शद, १४८, ७ प्रभू)। तत्‌ का 
गति । भूयान्‌ विमद एवेति । 


५) 'आत्राति' इति मुपा शोधाहं (तु शौ ९,१३,१५) 
` ) कर्मरयुपपदे ५/८अद्‌ +विद्‌ प्र (पा ३, २, ६८) । 
' ) पचादित्वाद्‌ अच्‌ प्र । नाड व्यु श्रौपयिक॑ं द्र । 
४ ) नितरा दुरूद पुन संस्कारसापेत्त मुपा भवति । 

1) तु द्विड ठि । पूर्वाऽशमन्तरेण प्रथम कल्प । तस्येह 


व्यवसितकल्पत्वाद्‌ विकत्पविषयाद्‌ द्वितीयात्‌ सरूपत्‌ 
पथड्‌ निदेश । 


") कास उप घजथं के थाथादि-खर (पा ६,२,१४२) 
°) यनि स्वाथे यदन्तार्‌ लकन्धमूल सन्‌ नावा 
वणैविकारपरम्परया ^/ नह्‌ इदेव परिणत यद्र 
(> «८ नध्य > «/नद्य[= ८ नद्‌+-इयन्‌ ]इप्यभिसन्धि ) 
°) नाउउ न्यु अ्रौपयिक, द्र । तत्र पूर्वाऽश" नाउउ 
वाच्यसामान्ये चाल्ुषप्वृत्ति-परतिबन्ध-सामान्यमादाय 


रअन्धु^न्धा- 


अन्व, न्वा न्ध कऋ १, १६४ | 
१६, ©, १९, ९, €; ७९,२.; | 
न्ते २, ४ र 1 ५9, १, ३, 
भ... 9,८2.९, 
०,३,४,१०, ६. भूमे, ६, 
४,११.२, १, ४, ४, ४, ५७, 
७, @, ५, २, ८, ५, नगक्राठ१९., 
३९, 2२४, १४, ४८; 2०, १९, 
शौ ६, १२९९, ३, ९, १९, 
१५, १९, ४,३, पे ६, २०, 
८०, १४८, ४,११०, १६.५६.३, 
६७, ६, ~न्धम्‌ ऋ १, ११२, 
८› [११६, १६; (११७, १७) ], 
१४७, ३, ७, ४, १३], २, 
१३, १२, 2, ३०, १९, १०, 
२५. ११. चि १, ५, ७. १२, | 
५७, मा 2०, १०, ८०, ९, १२, 
का २३४, २, २, ४०, १, ९.१२, 
ते १,२, १४, ५, मै ७, ११, 











२४३ 


५†, काठ द, ११, शौ ९,१३; 
र, पे १६, ७४, ३, ~न्धस्य 
ऋ १०, ३९, ३, पै ८, १२, ५, 
न्धा ऋ ४,१६,४.मेर,४, 
१०५१, शौ ९, २, १०, २२०, 
७७, 2, पै १६, ७६, ९, 
-न्धा ऋ, १८८, ५, चि, 
२१, २, काठ ३४, ८१, कौ २, 
१२२१. -न्धाम्र्‌ ऋ १०, २७, 
११.-न्धाय ऋ १,११६.१६), 
११०,१७], १८. -न्धे क्र १, 
१००,८, मे १,६.६१ ,-न्धेन क्र 
१० ८९,१५.१०३, १२], मा 
१.७, ४८, ४०,३. का १८४, 
१२,७०,१,३, कौ २,१२११, 
रौ १८, ३, ३, पै १०, १२, 
१२, १९५, १९, ४ [°न्ध- अन्‌] 


4 अन्धसम्‌-भावुक०- -क काट 


२९\७, ८ 


रेअन्धस्‌- 


0 ज ~ च 8 # 9 


अन्धा(न्ध-्)न््त्‌ - 
अन्धाची९- -चीम्‌ पै १५५,१८.३ 
अन्धा(न्ध-आ)यु- -यून्‌ पे <, 
५७, ५ॐ 


अन्धा(न्ध-अ)हि- -हीनच्‌ मा 
२५, ७, का २.७, ७, १. मे ३, 
१५,९, -हे ते ५, ७, १७, १, 
काठ ०९२३. ७ 
«^ १ "अन्ध 

रभ॒न्धस्‌ ~ न्धः ऋ ष 
६२, ५, ९४, ७, ७,८८.२. म्‌ 
८, ६,७१, -मन्धस काठ ७, 
६२, क ९५,५ 

२अन्‌-५८घा 
1 अन्धः- 

५/२ न्धि 

पञन्धस्‌ ~ {न्ध ऋ, 
१२२,१, १५३, ४, २, १४, १, 
२,३५.१, @, १,१९, १६, १, 


५८२अन्‌->२*अन्‌- इति कारकोपपदसरूप स्यात्‌। यद्वा, 
तत्रैव प्रतिवभ्यमानस्य तो दरनस्य बाह्यत्वविशिष्टत्वसा- 
मान्यमादाय ३अन्‌ इति गतिरूप स्याद्‌ यनि । पूर्वाऽशव्यव- 
सेयत्वसूचकच्च हिरसि प्रश्रचिह् द्र । उभयथापि समान- 
मय समस्त धा सुकल्प इति तु तत्वम्‌ । यथ पाधा चु 
५८अन्धि पठ्यते, असौ नाड >नाधा सन्नेव तत्र कारण- 
तामियादित्यपरा दिक्‌ (तु षड रि)। 

*) गस वाकास वा स्यात्‌ । उप क प थाथादि- 
स्वरथ्च (पा ३.२. ४,९६.२, १४४)। या (५,१०त्व्‌ 
अत्राऽवयवद्वयमाह, नुमध्यम्‌ ६अ इनि च «८ध्ये >! 'व- 
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५ ) "ज्रम्‌ इत्यत्र सस्थ टि द्र । 
') कम सास्तस्व (पा६,१,२२३)। उप यद्र । 
५५) तादर्भ्ये यति प्र तित्स्वर (५,४,२४.६,१,१८५) । 
५) कर्मण्युपपदे./वप्‌+-अण्‌। छृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, 
१३९) उप रवार्ध- <-../+वापि(ना वा ) <-¶*वाप-(-हि 


८# 





~= 








अन्यु-त्रत- 
मे ३, १४, १८, काठ &७, ७ जन्यः 
श 
जन्यु-्रत्तः- -त चछ १०, २२; अन्ये-चयु 


-तम्‌ ऋ & ५०, ११; ~ 
ऋ ५,००., २;मा२८,२० दा 

२८, ५, ३, मे ४, ९, १० 

4अन्य-श्ङ्ध- -ङ्े म १, ४,१५ 
¶अन्या(न्यु-अ)म्र- -म्रान्‌ १४,८,९ 
(न्य>.न्था-दक्ञ ~ -दृड्‌ मा १७, 
८१,का१८,७,२, तै १,८,१२.९} 
६,५५.५. काठ ९८, ६,९८.६ 
वाप [यन्‌-सजन्मानौ „८ बाप ,८वप्‌ यद्र |) । 

») वस्‌ पपप्रस्व (भा ६,२,१)। उप यद्र । 

५) तस सामस्व (पाद६,१,२२३) । उप यद्र | 

° ) उस उप ^/दश्‌+-ङ्किन्‌ प्र, पूष ॒दाचैत्व छृदू-उप- 
प्रस्व च (यक्र पाद, २,६०.० ६.३, ९१. २.,१३९) 

° ) सप्तम्यन्तमिद्‌ नाउउ व्यु ओपयिक द्र । छव्‌ -अलुम्‌- 
विधया पप भवतीति गाब्दिकग्रदृततिविचारसौकयेमाघ्र- 
प्रयोजन प्रथ्‌ निर्दर उपपयेत्‌ । 

९) तस॒ सास्स्व (पा ६.१,२२३) । उप <-+८दिव्‌ 
यद्र । नाउ व्यु ममौपयिकतया सुश््पद्र । 

`) नापू सुच्‌ प्र उस, (पा५, ४, १८)। पाप्र 
त्व्‌ अन्यु-+-एद्यस्‌ प्र॒ निपात्यते (५, ३, २२) । ननु 
क्रियाभ्याप्ेत्तिगणनासर्थेऽय प्र इष्यत इद च तदभावे 
कथम्‌ उस इति । उज्गाथद्रयमुपलक्तणएमाघ्र भवति । 
क्रियाशत्तिविकरेषणएतासामान्ये तु ताप्यं प्रतीयेत । नापू 
यनि पदविभागे च पपा अपि प्रामाएयसुपलभ्येत (तु 
उभय शौ १, २५. ४, ७, १२१, २) । नयु 
श्रसिमिस्तावत्‌ प्राति नाऽवग्रहो भवतीति । सत्यम्‌ । तत्र 
पूप उबलुगिति कत्वाऽवग्रहामावे (वैतु अभरे-पा 
[ऋ. 8, ३४, १०] यत्र पूप सुपोऽलुक्कि सत्यप्यवग्रह्‌ 
पपा भवति तत्र पदक्ारमतैन पूप वेमक्तिप्रतिरूपकम्‌ 
अन्य उति कृत्वा विवेके सुलभ द्र) । 

८) तत्रभवीय.कन्‌ प्र उस षरत्वचदपा ४,३, ३२, 
८, ३, ५९) । यद्रा ¶भन्वेजुकम्‌ ` इति पा स्यात्‌ (त॒ 
मूको अन्वेदुकम्‌ः इति) । 

“ ) कस सासस्व (पा ६,१,२२३)। उप यद्र । पाप्र 
नाड व्यु ओ्ओौपयिकतया घुकल्प भवति । 

") तुत्रशयितीय यत्‌ प्र॒ श्मोकारश्वोदात्त उक 
(पा ७, ४, १०८) । यद्वा, उद्र-->उद्य- इति तत्रभ- 
वीये यति प्र निष्पन्न भावप्रधान सद्‌ उप स्यात्‌ (पाथ, 


१,४५५.१ 


~ ~--------~------------------~------ ~~ र्य ~~~ ्य----~--~-------~-~~---~ ~ ~ भ च 


अन्येद्यस्‌( ): म ३,२.२५ 

शौ १, २५, ४, ७, १२१, २ 
प१,३२,४ 

'अन्येद्युष्‌-कः- -कमर्‌ पे 


१अन्यो(न्य-उ,द्रः- 
अन्यो द्य -यै ऋ ७, ४, ८ 
१अन्यो ऽन्यश्रेष्छ्यः- -ष्ठ्याय क 


# 


त % 0 भ ५ भ 


2८, २ 
'खन्यन्नद्‌* प ५, ३१, ६ 
अ-न्यस्त ~ -स्तेः? मे &, ५, १ 
अ-न्यो(नि-ओ)रस्‌"~ -का. रौ १२, 
२.४ 
अन्वक्त- अन्व(नु^/्र)ज्ज्‌ दर 
अन्व(लु^८अ)ज्‌, अन्वज ते ७, ४, 
१९, १, काठ ७४, ८ 
अन्वलु.८अ)जन्त्‌ 
जन्वच्‌,जउ्च--नूच " ऋ ३,३०.६; 
३, ५५, [तु च ५, १, १२४)। एव त्वद्‌ वेस 
पूपभ्रस्व स्यात्‌ । अन्यद्‌ भिन्नम्‌ उद्यम्‌ उदराभिसबन्व 
प्रमवो यस्य इत्येव च व्याख्यान सुवचम्‌ । एस्थि 'लमान- 
(पा ४, ४; १०८) इत्यनु शामनमन्यथासिद्धायताम्‌ । 
समानोद्यै- इप्यस्यापि समाननिष्पत्ते सभवादिति । 
यत्तु अ इव्याययुदात्तम्‌ ए. आह, ति तान्तमग्रमाए- 
मित्युपेच्यम्‌ । 
 ) मुपा सन्देह । कथमिति । शाखान्तरीय- 
विसवादात्‌ (तु मे ३, ७, १० (अन्योन्यस्य तरेष्ट्येः 
इति, ते द, २, २, १ (अन्योन्यस्मै श्रैष्व्यायः' इति । 
अत इहापि अन्योऽन्यम्‌” इत्येव सतोऽनुस्वार-च्युति 
सभाव्येत [एस्थि च स्वरङ्कितानि निगमान्तरारयनु 
“अन्यु । अन्युमू्‌ › इति पदट्यीव निर्दिश्येत], वैत 
१९५, यनि इति) । 
\) अत्य्‌ अन्थ(थयौ क्रममित्‌) इत्येवं सुपा सु-शोध द्र 
` ) तस नल्‌-स्वर (पा ६,२,२) । उप यद्र । 
= ) अत्र मुपा ~स्तोऽस्यः इयेव मूलत सत “-स्तेऽस्थः 
इति यनि प्रमादमूल विकारमात्र सजायमानमनुपद्‌ 
मूलत "यत्त ` इत्यत्र भूयमाणस्य सत॒ यज्ञः इत्येव 
विकारान्तरनिमित्तमभूदिति सभाव्येत । श्न्यथा हि यसु 
अपा परिहरणनश्निष्पादयितुमिष्यमाणो विश्वदेवात्मिका- 
न्योऽद्भय सगप्रत्तपूव॑स्य यज्ञस्याऽन्याक्षलक्षणो लाम 
एवास्पष्टप्रयय सजायेतेति (तु उपरि श्रयमाण॒ नञ्‌- 
पुरस्छृतमेवाऽप्‌ -परिहरणस्य रत्तोऽनन्वायलक्ञणमपर 
फलम्‌) 1 एस्थि इह च सस्थ यज्च-> -ज्ञे इत्यत्र च 
यथावच्‌ शोध द्र । 
°) सस्व नापू द्र ।उप बस यद्र | 
° ) गस क्िन्नन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ३,२,५९.६.२.१३९)। 
? ) भस्याऽकारस्य ल्पे दीधैत्व विभक्तिस्वरश्च (यक 
पाद, ४, १३८. ३०१३८, १, १७० [वतु नाड रू ])। 


[त 





नूच “ शौ ३.१ „४, द, 


५, 

च 
२९, १, गिं 
चाट २३; 


€, ४, -न्धक्‌ ग्‌ ते 


क 2५, ५ 


६; ८४५ 


?{अनूची"- -ची ऋ, 


११३,२., कौ २, ११०० 


प्अनची०- -ची तं ५, ५, 
७,२१, रौ १०; १०, १० 


१८५, १०७१ १० 
अन्वग्‌-मा्च॑" अन्‌° 


° अनुचीन°- -नम्‌ ते ६, ३,९, 


२, ३.८, ९ 


† जनूची(न>>)ना- -ना ऋ ४, 
५४, २, मा३३२.५८. क्रा ३२, 


४; ११ 


गृजनू चीना(न-अ)ह~ -हम्‌ 


ते \७, १, ५, 
३अनूचय॑"- 
३; ५५. 
अन्वल^८ ऋञ्ज्‌ 
अन्वनक्त- घृत 
शन्वत ` पे ९, ८, १०, १२ 


¶न्व(ल-अ)ति^८ सुच, अन्वतिमु- 


८; १०; ३; तट 
न्वङ््‌ मे २, ४.३ 
१, २५.१०, क 

-गन्वेच्च ते२,२,२, 
७,४, २, ३, -न्वज्म्‌ मे २, 
६, ९, &, ४,३, काठ २३.११, | 
ब, रोद, १३४, ३, 
| ५, ३ ३, ६; -न्वन्चौ ते २,६, 


-च्ये शौ २ ५५, 


1 


 अन्वलु.८अ)ज्‌ अन्बर(लु^८््ज्‌ दर 





| 





अन्वव-सायिनी- 


[क 


२५१ 


च्यते मे &, 3, ७ | अन्‌" ` जावीन्‌ काठ ३७, ९" 
%अन्व(नु-अ,ति^./पि(--नि)च्‌ >> जच पे ४,३,५, ६ 
अन्वतिषिञ्चति मे १, ८, ९. ४, ¶अन्व(नु-अ)व ..८स,अन्ववकरोन मे 
&, ९ १, ८, ४ 
५ अन्व(ल-य)त्या(ति-अ)./ वृत्‌ > 4 अन्व(नु-ख)व^८/गम्‌ > जिगासः, 
वति, अन्वन्यावतैय मे १,८,९ ववाजिरगासन्‌ ते ३,२.२,३ 
। ¶्मन्व(नु-अ)प^.८करम्‌ > काम्‌ ,अन्व- | 4 अन्व(लु-अ)व^.८चर्‌ , अन्वच चरति 
पक्रामति मै ३, ९,३, अन्वपक्रा- काठ ३८, १८, अनु ""अवच- 
मन्ति मे €, २, ८; अन्वपाक्रा- रन्तित&, ८,२९.५ 
मत्‌ मे २,३.०५ अन्व॒पाक्रामन्‌ , । = अन्वव-चार- छन्‌, 
अन्वपक्रमेयु मे ७, २, १२ | मसअन्वलनु-य)व^८/जि, जनु `अवज- 
¶न्व(ल-य)भ्य(मि-अ)व^८चर्‌, येयु मे ३, ९, ५, १०.,६ 
अन्वभ्युवचरति मै १, १०, | अन्वव-जय- अन्‌” 
२० ¶ अन्व(नु-अ)व,/नी, अन्ववनयनि 
अन्वभ्यव-चारम्‌ः मे १, १०,२० काठ २६, १०, क ३८, ३, 
¶ अन्व(च-च)ञ्या(मि-आ)^८ सह्‌ अन्वेवनयेत्‌ म १, १०, २०. 
सेदि, अन्वभ्यारोहयत्‌ मे ३, ३, ४, ४, ८, ३, काठ २६, 
१, १०,१३ १८ 
अन्वय- अन्विद्र ¶ अन्व (नु-अ)व^८खज्‌,अन्ववसजति 
ते ६, ५, ८, ५, अन्वव सृजति 
मै १,६, ६, अन्ववस्जतात्‌ 
काठ १६, २१, अन्ववासजन्‌, 
अन्वचासजन्‌ मे ९, ६, ६, 
अन्ववसृजेत्‌ ते द, ५, ९१५, ७, 
१, ८, ५, मे ७, ६, ७ 
अन्व(लु-अ)व^८सो->सा 
अन्वव-साय' मे १, ८, ८, ९, २, 
४, ५, काठ ६, ६; २२ २, 














अन्वतिंत॒- अन्त्र(नु ८ ऋत्‌ द्र 

अन्व(नु^/ )व, अनु ˆ अवतु काठ 
29; ९; प ८, २; ५, €; 

न°(अवतु) पे ८, ३, ५, 

अञः "अवताम्‌ काठ ३७, ९, 
पे ७,३,६, अनु ˆ*अवन्तु काठ 
३७, ९, पै ४, ३, ५, अनु 
आवतम्‌ ऋ १०, ११३, १५, 
जनुः “आवन्‌ ऋ <, ७, २८. क ८, ५ 
अनु अवि ऋ दे, ५०; २, अन्वव-सायिनी- पश्चात्‌ 


“ ) पूपं अन्तोदात्त (पाद,१,२२२ [वैतुनापूरू]), 
५) स्त्रिया डीप्‌ प्र उदात्तनित्रत्तिस्वरेणन्तेदात्त (पावा 
४,१,६० पा ६, १,१६१)। सौवर प्रदृत्तिभेद तु नाउ । 
°) उद्‌त्तिनिवृत्तिस्वर बाधित्वा एप्‌ स्वर द्र । सौवर 
्रतरत्तिभेद शखाभेदेन व्यवस्थपनीय (तु नापूप्‌ ) । 
° ) उस. मावे घनि थाथादि-स्वर (पा ६,२,१४४)। 
°) स्वार्थे ख->दन प्र (पा५,४,८) । प्रत्ययस्वर्‌ः। 
:) शखाभेदेन स्वार्थं खच प्र॒ उस । चित्स्वर 
पा ६ १, १६३) 
८ ) कंस समासान्ते टचि (पा१,४,९१) नापू स्वर । 


उपर अहच्‌- द्र । वा कवि भवति। 

» ) तत्रभवीय. यत्‌ उम तित्‌-स्वरश्च (पा ४,२,१०१; 
६, १, १८५) । 

* ) “अनु । अत › इति पदद्वय वा स्यात्‌ (अनु^८द >>) 
"अन्वितम्‌" इत्येवं मूलत सतो विकारो वा स्यत्‌ । 

2 ) गस णञयुखन्त-छरत्‌-प्रस्व (पाद,१,१९३.२,१३९)) 

५) तु जष्र चक् ८, ७६, ११ इति सवा्दिनी 
श्रतिश्व वेतु सा प्रग्र श्ुष्मम्‌ः इति कर्मपदम्‌ अनुना 
कम्र अनुगमयन्त «./अब्‌ इत्यस्य कर्मान्तर मध्यादारुकाश्व)। 

" ) गस स्यबन्त्‌-करृत्‌-प्रस्व (पा £, १,१९३,२,१३९) । 


अन्वत्र^“ स्था 


¶ अन्व(चु-अ,व^८स्थाः निष,अन्य्‌- 
वातिष्ठत्‌ मे ३,९,४ 

4 अन्व नु-अ)व^.८सु-> सरावि,अन्त- 
वस्रावयति नै ५, ६, ३, २, ६; 
२; १०, ५, क 4०, ३ 

अन्व(नु-।वार(व ५८ ऋ) >> च्छ्‌ , 
अन्ववाच्छैति मे ३, ९, ६ 

¶अन्व(नु-अ?वा(च..८२अ)स्‌, अन्व- 





॥ 





वास्यति नै ६, ६०५७, ४, करट | 
२९, ४, ऋ ४९, ५, अन्वेवा- | 
स्यतिमे४,८,६ 
¶अन्ववे(लु-अव्‌^/३), अन्धवैति तै 

६६" २ ५४१ मे २, 5 
वेति मे ७, ८, ५, अन्ववेत्‌ मे 
@, ८; ५, अन्ववैताम्‌ ते ~ | 
४, १, २, अन्ववायनच्‌ ते २,२; 
२१ ५,३२.1 ९.९, 
८; २, ६; १०; ८, १, ¢, ९, 
११९, काठ १३, ५, २०, ६; 
१३, १५,१०. क २१, ८११५. 
३८, ३, अन्ववायन्‌ ते ६, ३, 
१,२ 

अन्ववा(व-ग्रर्य- -याय काठ 
२५, ८ [-बाय- अन्‌^] | 





*) गसं भावे अचि धाथादि-स्वर्‌ (पा, ३, ५६, | 


२.५९ 


अन्ववा(व-आ)यिन्‌"- -यिन खि 
३, १६, ५ 
अन्ववे(व-द्‌)-य काठ २२, ७, २९५; 
८, क ३५, १, ४०, १. 
अन्ववै(व-ए)तुम्‌ काठ 28, १०, 
क २८, ३ 
{अन्व(नु«८१अख्‌ › अन्वश्नोति क्र 
२, १६, ३, अन्वरईनुवन्ति क्र 
७, ९९, १, मै ४, १४, ५ 
अन्वानरो शौ ७, २५, २४, 
जनु आनदो ऋ १, ८४, ६५, । 
कौ २,३००, जे ३, २४, १६९ । 
पै ४,३५,२, भयु ˆ आनश ऋ | 


अन्वा.८ गम्‌ 
ध्यात्‌ ऋ १, १६७, १०५, 
१८२,८, ३,३९,८*, अनुष्यात्‌ 
काठ ३५, १४०, कौ १, ८२३, 
। जे, ९,२, अनुष्याम र, 
१८५, थं 
¶२अ्न्व(व^८२अ )स्‌, अन्वस्यति, 
अन्वस्यति तै ७,२,४,२ 
¶ अन्व(लु-अ)ह"- -हम्‌ खि २, ६”, 
१६१, ते ८,४,१०,१, ५,५.६, 
२) मे २, ४,८; काट ११, १० 
¶अन्वालु-आ)^८कृ, अन्वाङ्वैन्‌ काठ 
२८, ७, क २७, ८ 
¶अन्वालु-्ा)+८क्रम्‌, अन्वाक्रमत तै 





१, ५२, १५, अनु “जनद्‌ °, 
अनु "अष्टक ८, ७०, ५, तैं 
२२, ४, १४, ३, काठ १२, १५, 
कौ १, २७८, २, २१२. जे १, 
२९, ८, ३, १९, ७, शौ २०, 
८१, १, ९२, २० 
?अन्व(न्‌.८१य्)स्‌ , अनुष्ठन मे २, 
१३, १, काठ ३९; २, दौ 
२, १३.२.१३. ४,२, अतु- 
स्थन ते ५, ६, १, ३, भनु 
आसन्‌ ऋ १०, २७, १७, जनु- 


। 


द, ५, ६ 9 1 
4अन्वाल-अ).८क्शा 
अन्वा-क्त्रायम्‌ ' मे १,९, ८ 
य्मन्वा(लु-्)^८ रत्ति, अन्‌"""आक्षि- 
यति पै १६, १३२, ७ 
अन्वा(च-या)+८गम्‌ > चट्‌, ¶अन्वा- 
गच्छत्‌ काठ €, १०, १०, २२, 
११,२, क ७,६, 4अन्वागच्छन्‌ 
काठ ८, ७२, क ७, ४२ 
¶ुअन्वागमच्‌ ते ७, ३, ५, १, 
अनु आगन्‌ पै १६, ७१,८ 


भिन्नगतेरभावाद्‌ अनोर. इति यावत्‌ । 


£, २, १८४) । 

») उम भिन्यन्त-करदू-उपग्रस्व (पा ६, २,१३९) । 
“-वा- इति मुपा स्वरो शष्ट । 

°) सा सट्ग्ये कम्र इति कृत्वा ^८१अब्‌ इतीममा्लिय 
तरृतीयचरणान्तेन प्रथम वाक्यमाह, तुरीयचरणस्थे 
वाक्यान्तरे च केवल त्वा'इति पदमनुवतंयति नतु त्वा । 
अनुः इति पदद्वयम्‌ । तचिन्द्यम्‌ । तथाहि, सादृश्यार्थ 
खलु अनोर्‌ अस॒ गतित्वेनाऽऽख्यातयोगे च प्रसिद्धो 
भवतति न तु तथा तस्य लक्षणाय्थवेत कथ्र सत । 
त्रतोऽध्याहारमुखेनाऽपि गतित्व एव पर्यवसानाद्‌ वरमेव 
तत॒ “आनशे इद्यस्योभयोरपि वाक्ययोरन्वयस्तेन 
चाऽनो्मतित्वेन योग (तु ऋ २,१६.२ यच्रत्या सकन्ञा 
श्रतिरिममेवाभिसन्वि नि सन्देहतामापाद्यति) । एवमपि 
५५, अनोर्‌ गतित्वमदशुकशिन्य । 

° ) अनेवदर्छी ५९, अन्यथाऽथवादी भवति गतित- 


°) एतद्‌ ₹ अनु«८१नश्चू इत्यश्र द्र । 

2) नति उस वेतु पा८, ३, ८७)। शाखामेदेन 
व्यवस्था स्यात्‌ । पप्र चेह शाखाविशेषरमात्रातुसारिणीति 
तु तच््वदक्‌ (तु नाउ रू) । 

£ ) गतिसवमूला नति. पा ८, ३, ८७) । कप्र इतीव 
सा अभिभ्रयस्ता नति प्रति पयनुयोङ्कव्य । 

" ) गतित्वमपश्यन्‌ © फ़ मन्त्रस्था नति प्रति चोदयो 
भवति (तु नापूटि ) । 

' ) (बनुष्युत्‌' इति बाहुच (६,५,४) पामे । 

' ) पदेपूतिऱर अनुर्‌ इत्यभिप्रायी विव गतिमूला 
नति प्रति चोदय । 

*) अक्त समसान्ते टचि चित्स्वर (पा५५,४,१०८.६, 
१, १६३) । उप जहनू- यद्र । वा क्रिवि भवति। 

`) गस णञ्युलन्त-उत्‌-प्रस्व (पा ६, १, १९३, २, 
१३९) । “क्ष इत्यप्येकस्मिन्‌ मूको पा । सतु 





अन्वा«८ गम्‌> २५३ अन्वा^/ रम्‌ 
 अन्वा-गन्तु*~- -न्ता मा १८, ५९. | ¶अन्वा(ल-आत्म- -मम्‌ काठ २३, | अन्वा(ज-आ)../भज्‌, शृअन्वाभजति 
का २०, ४, २, त ५, ७, ७१ १, क २५, तद)... 
काठ ४०, १३, रौ ६, १२३, | ¶अन्वा(चु-आ)८घा १,३, ¶अ॒नु -अजमजते दे,४, 
१;२ अन्वा-धायः काठ ३५, १७. क ६, २, ¶जन््आाभजत्‌ त ६, 
अन्वा (जु- ) ^८गा, जनु." अ- ४८, १५. ६, ३, अदु(आमजन्‌) ऋ द, 
(आ-भ)युः ते ४, ३, ११, १४ | ¶द्यन्वा(ल-आ)«८धाब्‌, अन्वाध।- ४७, दे 
¶ अन्वा(नु-आ)^८ चक्ष, अन्वाचष्टे मै, वन्ति काठ १३, | अन्वा(चु-आ)«८भू, अन्वाभवत्‌ काठ 
१, १०, १८, ४, ४, ७, काठ | अन्वा(नु-या)^८( ~> धी >> दीधी, | ३५, १८५. ४२, ४, क ४८, १३ 
२६, १३ जनु“ "जआदीधीथाम्‌ः शौ २, [अन्वाभविष्यन्तितं द, ३.४; 





अन्उा(च-आ).८ तन्‌, अन्वाततन मा 
८, ६२, शौ १८, २, ३२, पै 


| 
॥ 
॥ 
११, ५, ३, अन्वातासीत्‌ मा | 


४, 


७, १३, ५, कऋठ १८, १८, 
क २९, ६, अन्वातासु. मे २, 


^, । 
#१ 9 1 


१५. 





प ५, २१, ७८९ १, 

ख्य{(<->>क्शा--> क्षा इत्येव व्ण॑सकरज परिणाम द । 

“ ) गस वृजन्त-कृत्‌-परस्वे (पा ६,१,१६३.२,१३९)। 
अस्य व्याख्यान द्िवभक भवति । यनि कृटन्तमिति 
प्रथम वणेक (तु उ ४7 च) । छ्रिप्रपु१ इत्यपर (तु 
मा सानम ए५८०प्रभ्)। इह नदद्‌ पाल, १, २९) 
इति तिडो निघाताऽभवे सति गतिद्रयस्यानुदत्तत्व द्र 
(पा ८,१,७०,७१, तु भा) । ननु किमिति नेह भूयोमत- 
मन्वमानीति । उच्यते । लूुट्‌-उत्तमपि मूलत ॒ ^^१अस्‌ 
इत्येतल्‌-लड्चरत्ताऽनुप्रयुक्घात्‌ तृजन्त-कतोऽनय।न्तरमिदय- 
भिसन्धेरल्पीयोऽभिमतप्यत्वमेवो रीकृतमिति दिक्‌ । 

०) अत्र अगु. इत्येक पद्म्‌ । यनि पर पद- 
मिति विवेक द्र । तुदि (२अनुः ते ४,३,११,१ 

^) “ती › (शत्रन्तस्य डीपि दविर) इति मुपा शोध- 
महति । अन्यथा हि वाक्यासम्भवत्वप्रसद्न स्यात्‌ । नाउ 
पदं च मूलत शद्भैमेम्‌' इति सदेव ईरिमम्‌ इति मन्य 
इकारोपजनवत्तया मूको ग्यकारीति संभाव्येत (तु इम- 
सस्थ टि)। 

4) अस समासान्ते टचि चित्‌-स्वर, (पा ५,४,१०८. 
६, १, १६३) । उप॒ आलत्मन्‌- यद्र । वा क्रिविं । 

~ ) गस ख्रवन्त-छृत्‌-प्रस्व (पा £,१,१९२,२,१३९) । 

2) "अपकामस्य कत्त। माऽभिभूद्‌ माम्‌ इत्यस्य कृते 
दयावापृथिव्यौ मम विस्मरणमकुवौणे ममाङन्वालम्भन नाम 


१२,५. अनु अीध्याथाम्‌। 
पे २, ५, ५८ 

| अन्वाज-मागन्न ~ 
१५, ५३, का १६, ६; ५; ते @, | ?अन्वान्भ्य'- शौ २२, ३१,४, पे २ 


अन्वा(नु-ा) «प्य ~> प्या 
प्यायतं., अन्वाप्यायतम ,२, 


अन्वा(वु-आ)+८ तप्‌, अन्वातपन्ति 4 समन्वा(लु-आ).८प्री, अन्वाम्रीणाति 


७, १०५२, ५,३२, 
| न्व-भूति"- -ति काठ ३५, १५ 
| 4अन्वा(ल-भ)८यत्‌ 
अन्व्‌[-यत्त ~ -त ,-त्तम्‌ ते १, ६; 

। ११,.१, मै १, ४, ११ 
| अन्वा(लु-ऋ)*८ रक्त, अन्वःरश्चत्‌ पै 

| २१६ ६३३ 
। अन्व((नु-त्रा)८र भ्‌ > रम्मि,¶जन्वा 

ध१,७ | रमते ते 2,१०१,८, ६,२,१,१. 

पष्रपोषख वितन्वीयाताम्‌" इत्यस्य मन्त्रस्वारस्यस्याऽति 
रोहितत्वेऽ्पि यत्‌ सा \ च भमा जनु" इल्न्वयमिच्छु- 
तस्ति सार दइ । तदभिमतस्य „^रदीधी इत्यस्य 
च «दीदी इत्यस्य प्यायमावस्याऽप्रामाणिकत्वादिति 
दिकू(तु सस्थ अनु अरभध्वस्र्‌ इति)। 

€ ) सुपा चिन्त्य । ष्दीध्यताम्‌ः इति मत्तो हि पर 
लिडि मपु र दीधी-यातम्‌ >> दीध्यातम्‌ इति संकेतयेत्‌ । 

५) प्रास्त पृपमप्रस्वे पा ६,२,२)। उप यद्र । 

` ) तत्रमवाये यति भ्र तित्स्वर (पाध, ३,५५., ६,१, 
१८५५, [ठु सा यत्त्वप्तात्‌ आान्त- इत्यत यत्‌ इत्याह, तन्न । 
तथा सत्य्‌ अनुना प्रास. पूपप्रस्व हि स्यात्‌ । अर्थतोऽस्य 
प्रास असंगतेश्व । सा समये स्वरितस्वर. मूको वभूवेत्यस्य 
ततप्रमाणत सुवचत्वाच्च नप्रू इहं मूलभूतस्य प्राति 


सद्वाव सृष्ट द । एस्थि सप्रत्यादयुदात्ततया 
यदस्य प्राति मूको उपलम्भो भवति तत्र समावान 
ग्यम्‌ |) । 


‡ ) सामभ्यौच्छतचरी करिया पुरुषवचनपरिणामपूर्वक- 
म याहता द्र (दु सा [अन्‌-मात्रसुपसजक ], वैतु ए 
प्र सवानु" इति योगत अनु, कप्र इत्यभिप्रायुक्र ) ! 

५) गस क्तिनि (तददौ-' (पा ६,२.५०) इष्यनु स्वर- 
शोधे सति ०भति- इति मुप चिन्त्य । 

) कमणि क्तेऽनन्तरगतिस्वर्‌ (पा ६,२.४९) । 


अनस्वा,८र्भ > 


३,८,२१९.४ म २,६.६९ ८.९, 
९,१, छ, ६.८, तठ १०, ५ 
११, ४, १२, ०, २४, ८, । 
३०, ३, ¬> ३८, १; ४६, 
«अन्वारभते तं ६, ३, ९, ४,, 
मे २, ९, ७", ¶ अन्वारभन्ते मे 
८, ६१३ , अचु अरिं ते द; 
२,१,१२९, ७, ५.१९, १९, २ 
कार २५, २; ६.९, ३८, १२, 
७५, १५२, क &८,३,७, १० 
जौ ६, ४८, १-३, {मन्व।रभा- 
महे" मा ९, २६, ३९५, १६४ 
रा १०, ५.५, २५, ४, १२३. ¦ 
ते १,७,१०,३.मे १, ११,४ ¦ 
कार १४ १४५, कौ | 
१, ९१. जं १, १०, १, अनु- | 
आरभामहे शौ ५, ८, ९, 
पे ७, १८, ८, १अन्वारप्स्व° वै | 
७, १८, ६, अन्वारयेथाम्‌ शौ 
£, १२२, ३, १२, ३, २०,४५७, 
प १६, ५१, ७, अन्वारभध्वस्‌ 
१२.२.४७ ४८, अनु जार 
भध्वम्‌ काठ २५, २, ६, ९, कर 
४८, ३,७.१०. शौ २, १२.८५० 
पं २, ५.५.१९५. ९.६, ५अन्वा- 
रभन्त काट ७, ६, क ५, ५, 
¶ृअन्वारमेतते ३, १,५५.१, 
द, ३, ८, १, 
°) भ्गीभिहेवामहेः इति 
वेतु एए अनु क्ग्र इति) 











^ ) (अन्वारम्भिः इत्यस्य वा "असर्वारन्ध ` इत्यस्य | 
वा मूलत सतो विकार स्यादिति विमभै-सयेक्लो धिषय । । 

५) तु षए्फम्वेतुसाप्चञअनु कपर इति (तु 
अन्वा^८दीधी> शयाम्‌ इत्यत्त्य सस्य टि)। 

९) कमणि क्लेऽनन्तरगतिस्वर (पा ६,२.४९) । 

1) गस ल्यवन्त-करृत-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२.१३९)। 

> ) गस यदुन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ३,१,९८.६.१,२१३, 


२, १३९) । 


५) प्ुतत्व द्र (धा ८,२.२७) । 


: ) गस भवि घनि वायादि-स्वर' (पा ६,२,१४४) । 


[य ~~ ~~ ---~-~---- ~ "~~~ 


॥ 





| 
| 
¶अन्वा-रन्ध- -व्धम्‌ ते ६,३, | 
( 


२१५४ 





= १” ५ ८ १” ^ न ५ 


4 अन्वारम्भयति ते २, ६,२०.५; 
मे २,१,२, ७, १,१२ 


८, > [“्डघ- अन्‌° | 
¶ अन्वारभ्य" ते २, २,५,५.३,११, | 
1.2.111. 
७,३, १,१, कार २४, ८, क 
८, १ [श्य अन्‌९| 
¶अन्वा-रभ्य<- -भ्य, 
ते ६, ३, ८, १ । 
रअन्वा-रस्भः-~ -म्म तं ६, १,११ 
५,२,१,२, ९,२;म १,२४.८, | 
११, ८, २, ७, ९; ८, ७, @, १) 
१२, ४,५, ८, २, काट १४, ८, 
२४, ४, ८, २५. ८, २१.२९ 
२२, ४, २७, ५, ३८,१; 
०, १,४७.९, -म्भाय मे २, 
७,९ €, ७ 
4 अन्वा-रम्भयित्वाः काठ ११, 
१०, १२२,२., २४.८, क ३८, १ 


| 





-भ्या३ " 





¶अन्वा(ल-त्रा).८खुद्‌ > रोहि.अन्वा- 


(१०,१४१,३) पामे । 


रोहति ते ५, ४, १०, २, ई" 
८,१, मे १,८,६,३.५.५, अचु- 

आसेहति ते ३, २, १,१,२, 
अन्व्‌ रोहन्ति ते ७, २, १,२, 
४०६; २५ ठ, २; २० ७ २; 
मे ३, ९, ४, $अन्वारोदामि 
मे २, ७, १६२, काठ ३९, 


† अन्वा(चु-भ )^८ १ वह्‌ 


अन्वा.८ वृत्‌ 


३. शौ ६, १२२,४, पेष 
६०, १; अन्वरोहत्‌ म 2८, ३; 
४, अन्वारोहेत तै ५, ६,८,१ 
अन्वारोक्ष्यन्ति मे २,९.४,१०. 
२, ध, ७, ५, $अन्वारुहच्‌ खि 
१,११.६. 
अन्वारोहयति मे ३, १०, ४ 
अन्वारोहयेत्‌ तै २, ४,१०, ४ 
अन्वारोहयेयु मे २५९४ 
$अन्वा-रू(द>)ढा- -$ढा- पे ८, 


4 ति 9 ^ ~ 


१६. १,२.३ 
अन्वा-रोह- "ह ते ८4, ६ 9 € ४८ 
३,८, १, -हाः तै ३, 


› २; -हान्‌ तं २,२१.१ 
म २, ५, ५ 
न्वा-रोह वित्य -व्यम्‌ मे ३, 
१०,४ 


} अन्वा(ल-१अा)./ लभ्‌, अन्वारेभिरे 


ऋ १०, १३०; ७, मा 2८, ४९, 

का २२,२, १. 
जावहत्‌" ऋ १०,२९, २, शौ 
2०, ७६, 

वा(ख-अ)५/घृत्‌, ¶अन्जावतेते 
काठ ३२.५, अन्वावते° ते १,६, 
६५ २, ७०६, ३, काठ ५, ५, 
२३२, ५, शौ १०, ५, ३७, पे 
१०, १०,३., १६, १३२, २, 


‡ ) गस छन्दसि स्यब्‌-अमाव पालिक । 


५) मुपा सन्नपि स्वरो भ्रेषात्मकत्वादुपे्तित द्र । 


') मूप्रो आड्‌ छदेन प्रमादजमभूदित्यनीच्तित्वा 
तदभावत प्रवत्तित मुपा चिन्त्य (तु उत्तरौ मन्त्रौ) । 
` ) गस तव्यदन्त-कृत्‌-प्रस्व (पाद, १, १८५. २५ 
१३९) । इत्येव मौलिक स्वर, स्यात्‌ । यत्त मको मुपा 
न्च गत्यशेऽपि स्वरो भवति तदनुपद्‌ श्रयमाशेन “अन्वा- 
रोहयति इत्यनेन इग्दोषतः कारित स्यादिति कोधो 
यथावत्‌ सावसर्‌. द्र । 

५) तु वे. एफ प्रभ च,वैतु सा य अनु निपात- 
मच्रमङुचरपरतया व्याचन्ञाणोऽसम्थमिव बभाषे । 

°) तुटि रेननुमा २,२६। 


0 ` /, स शि „ ^ च ^ छ 1 1 कि + | 


अनु(खावर्ते) १ १६, १३२,२ | 
[अनु अववतं ऋ ५, ६२, 
२, मे ४, १४, १० | 
बुञन्वावरीवरतिं मै ३,२,९ 
अन्वा(ल-आ) शी, अन्वाङये शौ | 
१०, ७, ९ | 
¶ अन्वा(लु^८आ)स्‌, अन्वास्ते ते ५, 
३, ७, ३० ९,४, ८, काठ २९, | 
२, क ३१, १७, अन्वास्ते म, 


२५८५ 


२१, ५", ४१, ६ , ४५, ७, $पे 
१, १०, १०, अन्वाह तं १, ५, 
<; ३, २, र्ठ ११, १, 1 ८, 
१.९... 19.-11. 1.4... 
४, द, १,८५.३, मे, १० 
१ ध २९, र रक द, १ ०, २२, । 


८, ५, ३ अन्वाह मे 
५५, ३, अन्वाहु मे ३, 
२, ५ 

9 


३, ३, १, अन्वासीत मे १, | ५ अन्वा(ल-मा)..८ह, अन्ताहरति ते 


र्ठ ८ | 
अन्व((लु-आ)+८खप्‌, ज, अनु- | 
सर्ष॑तमे ४,२,५ | 
अन्व((व-गा.८ स्थाः तिष्ठ, अन्वा- 
तिष्ठथ काठ द, ९, अन्वातिष्ठत 
म १, ३; १, क २, १६, 
अनु अतिष्ठत मा<, १९, 
का ९,३२.५. मे १,३.३८, काठ 
४, १२, क ३, १० | 
¶अन्वा(ल^८अआ)ह्‌ ^, जन्वाह ते २, 
4. 44१९ 
३९५ ४, ८; २; ४, ५, ११, १२, 
7 
२, २, ३, ४, ५७, २, द, १, ५ 
२ ३, ५, ३, ४; ७,१; ४,३, 
२ १,994.4४ 
११, ७,०,४, ४ ५, २, २, 
\; ३, ७, ४, ६, ८; ७, ९ 
५, @, ५, ३. कठ १४, ५ | 
०, ५, पद्‌, ८, २९, ६; । 
२३६, ९, १२६९, १३, १४, क| 





°») आडोऽनोरपेक्षयाऽथ॑तो वातुना नेदीय इवाभिस- 


१, ७, ३,२, अन्वाहरतिमे, 
१, ४, ६, अन्वाहरन्त ते १, 
७,३, ३, अन्वहुरेयु मेर | 
५, १९, अन्वरषहुरेयु मे १, 

१६३ 


| 
अन्वा-हतेवेऽ मे १, | 
अन्वा-हायै'- -य ते, ७,३,. 


९ 3 र > -यम्‌ तं १, \9, २५१, | 
२,३,मै १, ४,६, काठ <, 
१३, क ८, १, -र्यस्य ते १, 
७, ३, २, रयेण ते १, 











9, २; १, कठ +) १६३ | 
क ८, १ 

अन्वाहा्यै-त्व“- -त्वम्‌ तै १, 
७, ३, | 


अन्वाहा्य-पचन"~ -न. ते १, 
६; ७, १, काट ३२, ७ 


अन्वि(लु«/द), अन्वेति ऋ १, ११३, 


८9 [१ २.६५ ३; (१०, > ९६: 
१३), ५, ८०, ४, ७, ६३, 





५, [१०, २७, १३, (१४२. | 
€) भवेव्व म्र पा 


अन्वि(ल^८द) 


08१ 0 


)॥.1त 4.१. 3.4 
4; ५ ६; र 4 द्‌; २३, क 
५, ५, १, ४, शमे २,१,३, 
१०, छ, ४, ५९, १४, १४, 
काठ १४. ७, १९; २, ८९, 
२२२.,९, ¶क २२९, ८, ३५, २, 
रौ १०, २, १९, पै १२, ६, 
१३, अन्वेति मे छ, ६, ५१, 
कौ १, ६४, जे १, ७, २], 
¶अन्वेती३" ते ७, १, ७, ४, 
4 नुयन्ति ते ६,५,१, ५४, में 
७, ६, ५, काठ २७, १०, 
{अनु यन्ति ऋ. १, १६३, 
१२, &, १३, २, <, ४०, ८, 
९०, ८५, ३१ १३६, २, मा 
२९० २३, कादर; ३, १८ 
ते ७, ६, ७, ५, काठ ४६, ३, 
अन्वेषिते ४, २, ५,४, सौ 
१.१ ९9 १, 4६; 
अन्वेषि ऋ १०, [(२७, १३, 
४२.५, अन्वेमि ऋ १०.[(१, 
१२४,३, ५, ८०, ४); १३.३ | 
६६, १३, मा, ७, ११, ७, 
२, 2८, ५, का १, ३, ३, 
4७,.१..२..२..२.३८.-१.५. 
मेध, १, ५९. सलौ ११, ११, 
४, अन्वय. पै ८, २२, ६, 
{अन्वेतु ऋ द ५४, ५, 
ते छ, १,११,२, मे ४, १०, 
३, ११, १, काठ ४, १५, २०, 
१५. $शौ £, ८९, २, १९, 


1, १९) । तत्‌-स्वर्‌ । 


वद्धत्वसुपजीवुक यनि श्रतिकमन्यत्यास द्र । 

°) अनु लक्चणो कम्र आतिष्टमान म॒ त क्रियया 
समनुगमयतीति चित्रम्‌ । 

०) यथा दीघौदिरय घातुरिष्येत न तु पराभिमत- 
दिसा हस्वादिरित्यस्थ क्रते तु टि «८आद्‌ । 

°) “जुध्याहः इति शौ (१,१६.२) पामे । 

° ) तवे-प्रत्ययान्तस्य द्वैस्वर्य मवति (पा ६,२,५१) । 

‡) गस ण्यद॒न्त-रतू-प्रस्व, (पा ६,१,१८५.२,१३९)। 


° ) कराम अधिक्रणीय-द्युडन्त-क्रत्‌-प्रस्व (पा &,१, 
१९३ २, १३९) । 

` ) (अभियन्तुः इति ऋ (४, ५५७, <) पामे । 

‡ ) "अप्येति" इति ऋः (१०, ११५. १) पामे । 

^ ) वाक्यस्य रेर्‌ उदात्तप्लुत (पा <, २, ८२, ९७) 
पदस्वरात्‌ परथग्भूत द्र । 

। ) साश्ञायेक्त्वेन सफरेतयय्‌ स चिन्त्य । ज्तेट मपु 
र इप्येव सुवचत्वात्‌ । 














अन्वि@<हो> २५६ अन्वीक्ष्य- 
0 वे 2 २८०२, ८.५ & अर्वियात्‌ त ७, १, ५,४ | अन्वि(ल.८द)न्ध्‌, अन्वैन्ड शौ १०; 


९, १, अनुयन्तु त्रौ २, १२१४०, 
शौ ३, १७, ५, अन्‌ यन्तु 
खि द्‌, क (3. 4; ३८; + ; । 
अन्विहि ऋ १०, ५३, ६. मा | 
१२, ६२, २२, १९. का १६३, 
न, 
0.22 9.2.94.) 


म्‌ तद, १. 
काठ £, ११ 
व्र, ९९, &3 


२,२, ४, >, ०, ८१, 

३, ९, २, ४, २, १, ३, काद३१,.३.८, 
१,1३, ८,२,२, ३, ६ ४, | काठ ४६, ३ 
१.१.444. । अन्वय- म<ः>~सा 


५,७,१, १२,१, मे २, ७, 
१२, ३, १२, ४, काठ †१३, 
११, १२, १६, १०, क २५ 
३, अन इदिमे ४,९.११ 
ुजन्वेत्‌ ते २,१,२, १, ३.५. 
१,५.२, १,२, काठ १०,११ 
बञन्वेताम्‌ मे २, २, ४ 
काठ १०, ११, अन्वायन्‌ तं 
१,४८, १, १, ७, ३, ५, १९, 
भने २, ८, ६, शृकाठ २४, ६, 
२६, १, ५7 २७, ७, &०,४, 
शौ ११.५७, २, पै ३,३८.०. 
क्ष च 
+अन्वायच्‌ मं २, ८; 
अनु """आयन्‌ ऋ [७, २६, २, 
१०, ६; ७] अनु जाम्‌ 
च 4,2१0.१५, 4 
°) अभ्येतु" इति सा । 
०) (जन्‌*""यन्तिः इति ऋ (१०, १३६१ २) पामे । 
°) जनु स्वा" इत्यनुवतेयन्‌ सा पयनुयोक्तन्यो भवति । 
बेयर्ध्याद्‌ वेपरीत्याच । विस्तरस्तु वेग द्र 
4) वा अनुबद्ध तृतीयान्त पद कर्तरीति कृत्वा यनि धा 
सकसकात्‌ सत कर्मणि क्तेऽनन्तरगतिस्वर (पा६,२, 
४९) । सहाथंस्य वा निपातस्याऽनोर्‌ गतित्वकमप्रचच- 
नीयत्वोभयोदा पीनस्य सतोऽनुपरष्टेन इत- इसयनेन क्तेरि 
क्तान्तेन नुगत इत ` इति छृत्वा प्राम अव्यय- 
पूपप्रस्व (पा ६,२,२) । एस्थि उपसृष्टेभ्यो गत्यर्थेभ्य. कतै 
प्रउभयीय विधा संभचन्ती यस्थ प्रकरणतोऽनुसधेयेति । 
९) मूको भ्रष्ट प्रतीयेत, तु समानप्रकरणम्‌ “दइन्वि- 
तम्‌" ते ३, १,४, ४ (तु नापूटि यदनु, उभययापि 
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स्या मा १५. | अन्वी(ल</ई), चुजु॒ दयते ऋ ५, 
१,मे२,८, ८ ३४, १ 
¶अन्वी(ल./द)क्ष्‌, अन्वैश्चत काठ ७ 


९, $अन्वेश्चन्त मे १,२,१५. २, 
९,७, काठ ३०, ८, रौ २, ३४, 
३, पै २,३२.४, अन्वीक्षेत तेद, 
५,६.५५, काठ ७,९, 4 अन्वीक्षेत 
ते ६५५, ६, ५ 
३, क २,११ अन्वीक्ष्य" -क्ष्य ते ६, ५, ६, ५ 
सभवत्यन्वयेऽन्यथाऽऽदयुदात्तत्वेन भाग्यम्‌ ) । 

2 ) गस भवि च्छिन्य्‌ अनन्तर गतिस्वर (पा ६,२,५०)। 

€ ) गस स्यबन्त-क्रत्‌-प्रस्व (पा &,१,१९३.२,१३९)। 

५) गस तुमर्थीयस्‌ तवेन्‌ प्र पूपप्रस्व च (पा ६,२,५०)। 

* ) न्तवै" (पा ६, २, ५१) इति द्वैस्वरी द्र । 

2 ) मूको शोध-तपिक्त । ‹ अन्वयी बरह्मा इति वा 
ˆ*°* अन्वये ब्रह्मणाम्‌” इति वाऽध्यक्ञर पाद्‌ स्यादिति। 

५ ) गस शच्रन्त-कृदू-विकरण-स्वर (पा ६,१,१८६)। 

) -न्वि-° इति मुपा स्वरो नितरासुत्तन्त्र । “शतुरनम. 

(पा ६.१.१७३) इति नदीस्वरस्यानिवायत्वात्‌ । 

=) गस उप तुसुचूप्र द्र । 

५) गस कृदू-उपगप्रस्व (पा ६, १, २१३, २,१३९) । 
उप यत्‌प्र उस पा, १, ९७)। 


9; २३, ८ 


८; २३, का ९, 
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अन्वृ(नु-क)जु- -जव ते २, २, क 2३७, २ | ९४, २ 
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९०. ९ अन्तर (नु-ऋ)बच्‌+- -घन्त ऋ ७ 'न्वैतत्‌° गौ १८, ३, ४० 
अन्ब(ल^/ ऋत्‌, शयन्वर्तिष्ये जौ ८७, ७ «८*अप्‌?, अष्सन्त० ऋः १, 

१४, १, ५६ छन्वेनु-्या^.^द), ग अन्वायन्ति ते ६, । १००, ८ [निः] 


“) “अनूप इत्यत्र टि द्र । 

४) उत्तराधेमात्रक्वाक्यन्वे सति यनि मानु-क्तेको- 
ऽन्वय युलम स्वारसिक्रश्च द्र । एस्थि यत्‌ मा “अनु- 
गच्छृन्तिः इन्यान्तेपेण क्रियान्तर चिकीषति "विद्युत › इति 
दि३ र< (मरुत ` इयेतत्‌-ममानाधिकरण सत्‌ भ इति 
कृत्वा तत्‌-कनृतया च युयोजयिषनि, तदसन्‌ । तथाऽन्व- 
यस्य हि तस्याऽवदिषटै पदैवीक्यान्तर चिकीषतस्तदर्थ 

दिव ` इति पप सत्‌ ष१ इत्येव मन््रस्वारस्य- 
विसुदमनुजिममयिषोनिनरया दयनीयत्व प्रसङ्गात्‌ (तु 
एष प्र )। 

८) प्राम सअव्यय-पूपत्रस्व (पाद, २,२) । अन्‌ 
(सन्ततम्‌) ऋज- (-प्रापणशील-) इल्येव तात्पय च द्र 
वैतु भा गस इति वा बस इति वा ब्रवा । 
[तथा हि न्याख्यायमान सदेतत्‌ काममिन्द्रपर तया साव्व- 
न्विति स्यान्न तु शाखान्तरोपस्थापित- सजात-परतया 
(तु नाड यनि मे काट स्थले)। नदि कोऽपि यजमान 
सजातानभिभावुक संस्तनेवाऽऽत्मविवेयीकरणसमथंत्वा- 
<ऽऽन्मकविपरीनाथेभ्रतीतिकरत्वेनेच्छैत्‌ । अत उन्-मजा- 
तोभय-सम्यगन्वय प्रास एव सुवचतर इति दिक्‌ ]) 1 

4 ) यनि ५८अत्‌- ^^ १ 'जते-> «^ अतं यद्र । 


९) यनि पपा अनुवत्तत इव (वैतु नाउ टि 
एप, प्रभ ) | 
1) गम तृजन्त-क्रन्‌-प्रस्वं (पाद, १, १६३, २, 


१३९) । वे सा चेतत्‌ प्राति <-अनु..८/चरति इतीका- 
रान्तवातुमूलता प्रतिपन्नौ मवत (वेतु छष्प प्रश् एतद्‌ 
रू -<-अनु.८वृत्‌ इति छृत्वा मध्यतो वशलोपमास्थिता 


[तु छः २,३३२])। 

€ ) वस पृपप्रस्व (पा ६,२,१)) उप <^/ मक यद्र । 

५ ) मूको रोपितो भवति (तु सरटि) । 

“ ) शो वनप्रवण सुपा स्वरत स्वय शोध-मापेक्त 

। अन्यया ह्य अनुपपन्दवस्वर्यं॑ प्रसज्येतेति तु 
तत्रेव “ग्युह्ुयन्तः इति) । 

2 ) च्नेवपश्यन्तौ एष ध्र च यथायेदरशिनौ न 
मवत , अनोगतित्वभिद्गनेरसम्भवात्‌ । 

` ) अन्विच्छत्‌- इत्यत्र टि द्र 

 ) 'जुन्विहि' इति सा (२२, १९) पामे । 

५) क्रप्र इति एप् । यत्त॒ अनुचित्तेमि > इति ग 
सबन्धमेक्तत, तदसाधु । आपक्तणद्स्वयप्रसङ्गादू 
असबद्धार्थप्रतीतिप्रसद्गाच 1! परस्य स्वचित्तानुसारणं 
विवलितं स्यान्न तु स्वचित्त प्रत्य्‌ ्रागमनमिति 1 

५) तु अन्विय इत्यत्रत्यं टि । 

०) सा पि पव॑त मको विहृत इति सभाव्यते (तु 
पारा टि) अन्‌ रेत्‌ तद्‌ इ्येषा मौलि की पदस्थिति 
स्यादिति कत्वा मभ्यमतकारपुनरावत्तनपुरस्सर अंन्दैत्तत्‌ 
इत्येष शोध-ज पा सुवीविमशसापत्त द्र । 

८) नाउड व्यु शओ्रौपयिक धा (मूलत. [५८१] 
अर-+-प-[ <-^^ रपा] > अर्प->> «८ अप > ^^ अप्प = 
५८"अप्प्‌-> ^ अप्‌ , ^८/अप यद्र [ तु ^८जस्प्‌> [पजा 
५८जप्प्‌ > ५८ जप्‌ }) । 

५) लेटि सिब-अ्टौ (पा ३, १, ३४, ४, ९४) । 
अन्ये त्व. ^८आप्‌ इ्येतस्य सगोत्रष्य सतो हसिता- 
ऽच्रत्वे मतीद रू इत्याह । तद्‌ यथा} लडि क्स 
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६३, २१, १०८. ७, कौ ९, *अप्‌-स्‌- | २६, ५, कौ ६,४९.२, -प्ससा 
८७ ५८०, २, ११२, ५/*अप्स्‌ः गरौ ६, ४९,२ [°प्सस्‌- दी घेर, 


६८५५ ७४४, जै १, ५५१, 
[ता 9.1. 
इति सा , सन्नन्तप्रारक्मिति च एप्ण प्रभ (भूयमेऽपि 
विकन्पाय तु ^^ अप्स) । 
°, व्याध्रिविशिष्टकमाऽऽख्याया क्रिपि निष्पन्न सद्‌ 
यनि सद्धावत मदिष्येत । एतदभिसबन्पेन व्याचिख्यामि 
ताना निगमाना परै प्रायेण प्रागर्वाकूमामान्येन बैत 
एष ष ) नाउ २अप्‌- इत्येतदमिसबद्धतयवाऽनु- 
गमयितुनिश्त्वात्‌ (लु प) । एस्थि अपि मच॑घा तेषा 
निगमाना भूयोविमशेसटत्वाऽभयुपगमत्वाद्‌ यनि प्राति 
पृथग्‌ उपपवेत । वस्तुतश्च २अप१्‌- इयेतदाच्यभूतो 
ऽथ अप्‌- इयेतदीयवाच्यभूताथवेरिष्व्यमात्रता सश्चय- 
माणो मूलन रेञप्‌- इत्यस्य सिद्धयपे्नयाऽपि ५अप- 
इलयेतन्‌ तत्पूैजभूत प्राति उपकल्पयेदिल्यपि मौलिक- 
शब्द प्रदत्तिगवेषणसदकारिणी दिक्‌ । 
०) यनि रू द्वि इति छन्वा धुवं ब्रहतो दिवो 
(धुरि गान, अपु उप) जामुवें दश्च युज्ञाथेः इति 
(वैतु सा अप = $अपस्‌- इदेव स्वरविवेकाभा- 
वादू नितरा श्रान्त सन्‌ वशौफ्वेविष्येन पदान्तराराय- 
प्येतत्‌-सामानाधिकररय निनीु्य्॑थमूरिप्रयास ) । यनि. 
त्व्‌ उप इति कम्र इति कृत्वा य॒था गामनड्वाह्‌ शकरस्य 
अरि युज्ीरस्तदूद्रारा साध्य कमेजात च साध्नुयु., एव 
मित्रावरुणौ बृहतो दिव" (पु प१ तत आगत्येत्यथं ) 
यजमानमनोवस्ससिक्षावयिषयेव तेन श्रियमारोघु कम॑स्व्‌ 
आ{भृव नाम ॒सवप्ताथक दक्षसुत्साह युज्ञाते इव्यय 
सत्कमप्रृत्तिु दवोऽनुग्रह ` इदयेव व्याख्यान सुवच द्र । 
) उस उप ./वुर्‌ + क्रप्‌ छृत्‌-प्रस्व च (पा ६, २, 
१३९) । निरदैश-याथाथ्येस्य भूयोविग्रश्यत्व एपूरि गतम्‌ 
(एव तु प्क ३,१६६ यन रञुप्‌- इति पूप अआस्वायि)। 
°) कास कृत्‌-प्रस्व (पा ६, २,१३९) । उप «तुर्‌ 
(> तूर्‌)+मावे क्यप्‌ उस (पा, १, १०७) । तस्य 
च पित्तवान्निघाते स्वरेऽविशेष । सातु द ५१,९ 
२अुप्‌- तुये- (<-^/तूर्‌+मवि यत्‌ ) इति कृत्वा रतस 
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सहस्र 
रभुप ` , "अध्‌ द्‌-, जपप्‌- 
कमणि ष॒ कारकभावादप्रच्युता भवतीति दशेनादिव 
कृत्‌-प्रस्व आह (तु द्विपूटि ) । 

€ ) उस उप ^८/सन्‌+ड प्र उस (पावा ३,२.४८) 
स्वरो नाम्‌ द्र (तु नाउउ च यस्थ अषप्सरस्‌-,अप्ल(र>>)रा- 
च यदीयाया व्यु अस्यौपयिकता स्यात्‌) । 

1) नाउ व्यु ओौपयिक इति खक्ल्पो नाधा लु 
«८ अप्‌> अप्सन्त॒ यस्मिन्‌ र शअयमवान्तरभूत 
धा अपि विकल्प्येत) । 

€ ) असुन्‌ म्र (पाड ४, १८९) । नित्स्वर (पाद, 
१, १९५) । «५८*अप्‌ (<-^८अआप्‌ )+ससुन्‌ प्र (तु या 
५, १३ [यस्थस्कदु, दे ३,७ च]) इतीव प्राचा- 
मध्वा दवी यानित्युपित्ति । एतत्‌-सहष मिन्ननिष्पत्तिरम्‌ 
(<-धज+-./ प्सा) अपरमपि प्रात्ति प्रागभिमत भवति 
(तुगपू या [मै १,१०.२. काठ९,४,क८,७], म 
[मा १५, ३] । तत्रापि यनि प्राति एव स्यादिति तु 
सभाव्येत । विशिष्टाथवृत्तिवे सत्य्‌ अत्याचरणप्रकारकपाप- 
पर्यायत्वपयवसानादिति दिदमात्रमिह स्याद्‌ विस्तर 
वेश द्र । एर्थि भद्याऽभदयप्रसङ्गाऽकत्पनाया ^८८प्सा 
इत्यस्माद्‌ व्यु विकल्पस्याऽनवसर । यच्चापि मा १७ 
४ इत्यत्र उ म॒च २अप्‌- इत्युपपदे सति «८ सच्‌ इत्यस्य 
क॒त्रेथे छृदूढृत्तमातस्थाते, तन्न । स्वराचुपपत्ते । तयते 
हि फदू-उपप्रस्व स्यात्‌ । किञ्च यदू मा १५.३ इत्यत्र म 
अक्रारान्तमेतत्‌ प्राति इतीव प्रतीति कारयेत्‌, तदपि सका- 
रान्तत्वविनिगम एरूपान्तरसगमनाभावफलमिल्युेच्यम्‌ । 

“ ) १अप्‌- इत्येतत्‌-समाना न्यु द्र (वैतु ८जाप्‌ 
[>^८ अ प्‌]+-क्रिप्‌[पाड २,५८])। यथा तूभावप्य्‌५८आप्‌ 
इति च ^८"अप्‌ इति च <-„/*अप्प्‌ इति स्गोत्रौ सन्तौ 
स्वाधीनावेव वा भवत इत्यथम्‌.^*अप्‌ इत्यत्र संकेतितपू- 
वोऽयं दर। अथ पाप्र यदस्य प्राति सुब्‌-परतते सर्वनामस्था- 
नीये र अप प्र ३ इद्यत्र दीषेत्वमनुरिष्यते (पा ६, ४, 
११) तदू भूयोविमशेसह द्र । असमैनामस्थानविष- 
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यत्वेऽपि द्वि दीधेत्वस्योपलम्भात्‌ (तु ऋ १, 
२३, २३, शौ १०, ७, १०) । एस्थि मूलत 
आप्‌- इत्येतद्‌ दीघोदेर्‌ “आप्‌ इत्यतो निष्पन्न 
स्वाकरीन प्राति सदपि कलेन रेअप्‌ इययेतेनाऽथाभेद- 
वरात्‌ समभित्तेति करत्वा स्वतन्त्रानुकमणारस्य सतोऽपि 
तस्य यद्दैवाऽवान्तरस्य प्राति इव निरदैशो भवति 
तच्र पूवोगत-प्रसिद्धिमा्नानुरोधो बीज द्र । एवमप्य्‌ 
२अप्‌- इद्यस्येव भादौ प्र परे त शारदिशो (पा ७,४,४८) 
भवतीति यदुक्त मवति तदपि नेव रुचिरम्‌ भकारे परत 
सति प्‌>ब्‌ इत्यस्य वणंसक्रमस्य स्वाभाविकत्वेऽपि 
प्‌ >त्‌ इत्यस्याऽतथात्वात्‌ (ठु अब्‌-द-, अब्‌-ञ्र- 
म्रश )। तदेव सवंथाऽप्य्‌ ^८^अध्‌->-अधू- इत्यस्य भिन्न- 
व्युत्पत्निकत्वेन सभाग्यमानस्य सतोऽपि समानप्रवृत्तिकत्वाद्‌ 
रञुप्‌- इत्यनेन संभिद्यमानस्येहावान्तरभावेन निर्देश द्र । 
° ) पाप्र खप्‌-स्वराथम्‌ “ऊद्‌-' (पा ६,१,१७१) इत्यत्र 
२ञप्‌- इत्यनुरध्य *अधू- इत्यस्याऽपि उस. द्र । 

४) यनि प्रद (जाप तु सा [यस्य पा ˆ `भव- 
न्व्वाप आष ` इति समभव्येत तु. पार ], श, 
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1. ४८१ १ उउ) । एस्थि सौवरो विरोधस्त्वपरिहायं 
स्यात्‌ । सवेनामस्थानविभङ्किस्वराचुपपत्तेरिति यावत्‌ । 
स्यदतद्‌ यथा सुपा विक्त इति) तथादहिश्न 
इति “इन्द्रस्य वञ्च" इति च जागतपादद्रयात्मके 
पूवाधर्च सति “आरात्‌ इत्यारभ्य गायत्रपादद्रयतया 
मूलत सभान्यमान उत्तराधेचै "पतन्तु" इत्यत. पूवेम्‌ 
अस्मत्‌” इत्यस्य (त शौ १, १९, १ प्रश) वा पर्‌ 
इत्यस्य वा (तु शौ €, २, १२) च्युतस्येव सत पदस्य 
सुपूरता द्र । श्रथ प्रथमस्य जागतस्य पादस्य यतिभन्ग- 
भङ्गार्थ श्रा नो भवन्तु, *अपौषधय दिवा इति वा 
छा नो भवन्तु, *अप भीषधी शिवा! (तु नाड रि) 
इति वा मौलिकी स्थिति स्यात्‌ । प्रथमे कल्ये “अप 
इत्युपसगश्चते “न्तुः इति क्रिप "हन्तु" इत्यत परि- 
मय्याभ्याहाय्यंम्‌ 1 “ओषधय * इत्येतत्‌-कत-शिरस्क 
सा भवन्तु" इति च शश्चसोऽप च्नन्तुः इति च वाक्य- 
दर्यं क्रियेत । द्वितीयेऽपि कल्पे तावद्‌ वाक्यद्रयान्तर 
मवति । “(२अप्‌- >) +अप (प्ररे) श्च नो भवन्तुः इति 
च ओषधी. शिवा. (भवन्तु) इति च । 
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काठ ३१, ॐ 
4 आपीय-्वं०- 
त्वम्‌ काठ ३९१, ७ 
¶ जपिय्‌०- -यानाम्‌ 
मे , १, ९, ऋ ७, ७ 
¶आपेय-त्व्‌°- 
-नवम्‌ मे , १,९, क 2७, ७ 
१.अप- 


4) कोषिक" ठक्‌ >एय- प्र उस । करित्‌-स्वर (पा ७, 


२,९.७, £०१,१६५) । काट सश्चु आपीय (यद्र ) इति 


पाभ एप्‌ द (ठ आल्मेय्‌-) , 
°) छत्तद्धितोमयविकक्णसुच्रारणसौकययैमदकतच्छन्दो- 


मानापे्ताप्रयोजित-स्वरभक्त्यवसानमिव सदिद प्राति रेति- 


हासिक्या दशा नाउ प्रकृतिमद्‌ द्र (=अजबू-वव्‌->> नाउ ) 


1 





रथप्‌-> 











अप-वत्‌*- -यान्‌ नौ 
१८, ४, २४ 
अपा-योग०- -ग॒ पे १६, 
१२७, ५ 
अप्‌((न॒पात्‌-)° ऋ १,२२.६; 
१२१..१५.,.१४३,.१...१८९, ५; 
२, ३१, ६› ३५, १-२, ७९. | 
१८.१२.29. 7; 
४), 41.१4 | 
१३, ५२, १४, ७, ३४, १५, । 
३५, १३, ४७, २, १९०, €, ५, 
३०, ३, ९२, १३, मा, २४, 
का९,४,२,ते १,६,१२.४, 
२,५१२.१, >1, मे १,३.३९, 





। 





~~~ 


६६ 


3 1 ज १ & ॐ ८ (3 ४ 
६ र गौ १ ९. > 91, ३।, 
८०, ४; प १३, ८; १३ 0; 


६ 


०अपा(नपात्‌ ) ऋ १०, ३०, । 


४,१४९.२. त १, ४,४५.१ 
७9. 2. 4, ८.9- 
१,११,१, ६, २,४,७, शौ 
2, 3.१... ०, १; ३५, 
०°अपा(नपात्‌)सा द, २७, का 
द, ७,४, १०,२, २. ते १,२, 
३,२३.३, १३.२; £, १,४.९४ 
„२, म १,२,३.३०१.२.६.७ , 
२, ॐ, ९, कठ २, 9 २२, ६; 
क १,१६., २,१६, पे ३, ३१,५ 





रअप्‌-> 


¶अपानप्तरीर्यः- 
-य काठ १२, ६ 
९ अ(प. >> )पो-(नप्तु-)! 
२अ(प~>)पो-(नम्तु)° 
¶अपोनय्त्रीय०- -य 
मे २,३,३, ~यम्‌ ते २,३, 
१२,२, -याभ्याम्‌ म२.,३.,३ 
अष्स्‌ः 
4 > 
अष्सञ्य "~ -¶ृच्य मे 
२,२३.३, -व्या उठ ३५५, १५, 
-व्यौ काठ १२, ६१ 
1 अप्सु-क्चित्‌ः- -क्चित 
त्र १, १३९, ११, मा ७, १९, 
का ७,८,१, मे ९, ३, १३, 








२, १३, ११, ८, ५, २, १२, 
४.१, काठ २,४, ३५९, ४,१२, | 
११, ९, १२, १५. १२, १४, 
१४५. 4... 
५३, क ३, ११, ४८| 

४५, {ङो १ ६०,२.७६४, ३, । 

*) 'अपृूपु-वत्‌-' इतीव प्राति पुनरावर्त्य पिपटिषु 
स चिन्त्य ¦ यावदुपलभ्येषरुं तद्धिन्नेषु मूर यनि 
एवोपलन्धेश्च (तु रि पार्‌ ) छन्दोऽनुरो वदेश्वेति ¦ ननु 
कथ्‌ यनि हन्दोऽनुरुद्र भवतिसा च तद्िर्ढमिति। 
उच्यते । इह स्थ षोडशाद्‌ मन्त्रात्‌ प्रभृति नवसु मन्त्रेषु 
पूवे निचृतोऽचुष्टुभो मानमिव भवति । द्वितीयपादस्थ- 
सन्धिभावाभावविवेकरतश्‌ चतुर्दभाना पच्वदशाना 
वाञ्चराणा मद्रावादिति यावत्‌ । सस्थ एतद्धिन्ने 
प्वष्रास्वपि मन्त्रेषु सवत्र प्रथमे पादेऽन्यभिचारेण सप्ता- 
नामक्तराणा श्रवणान्‌ तदिहापि प्रथमे पादे सप्ताना- 
मेवान्ञराणा श्रवणस्य मौलिर्त्वेन प्रतिप्ते, सा च 
कल्पनायामष्टानामक्तराणा श्रवणप्रसद्गादुक्तमौलिरस्थिति- 
विघानापत्ते । अथ यनि क्रथ स्वर इति। मतुपि 
प्रकृतिभूतस्य प्राति मूलतो टलन्तन्वे सत्य्‌ अहस्वा- 
न्तत्वाच्चे स्वरभक्तयन्तत्वे सत्यप्यन्तोदात्तत्वाभावाचच न 
हस्व-` पा &.१,१७६) इत्यस्य प्रवृत्त्यवसर्‌ इति दिक । 
०) श्रिमत्रैपपये ज्ञापक भवतीति । पूर्वमन्त्रष्वसृद्‌ 
योगोत्तरपदस्य समस्तस्य प्राति श्रते शाखान्तरीये (त॒ 
शौ १०, ५, ५) प्रस्तुत एव च मन्वे कि्चिन्मात्रभिन्नस्य 
अप्सु-योग्‌- इत्यस्य समस्तस्य (यद्र) प्राति श्रुतेशवेति । 








अपा(नप्तृ-% ऋ २, ३५, | &, ६, ४ 
११,६,१३,३, ०,३०.१४, ते 
१, ८; १ ६; 4 ९८१, "4 १ २३; १; 
मे २, ६, १३, ४,४, ७, काठ 
९५, <८› ७७, २ 

२ अपा-नप्तुः- 


अप्सु-च(र->)रा- -रा 
पे १६, ७३, १ 
अप्सु-ज॒*- -ज ते ५, 

३, १२, २५, पै १, ४५, २, 
-जम्‌ पे १, ४५. १ 

°) द्वैपयये सत्यप्याथस्य सबन्धस्यैक्यत्ृत्निकरत्वप्रद- 
दानार्थमेव सामासिकं इव निर्देश. । 

3) नापू अभिन्न सदपि नाउ तद्ितोत्पत्तौ प्रकृति- 
भूतमिति कृ वाऽभिनिवैत्तसमामतयाऽय प्रथङ््‌ निर्देश 
सुकल्प द्र । षतस साप्तस्व च। 

° ) साऽस्यदेवतीयद्‌ छ->देय प्र (पा ७, २.२८) । 
प्रत्यय-स्वर्‌ । 

2) एवविधाया , श्रुतेरभविऽपि द्विप सकक्तया 
नाउड च मूलतया छकल्पमेतत्‌ स्वरूपतो द्वित्वविभक्त 
सदप्यथेत एेक्यमापन्नमिव प्राति द्र । एस्थि र२अप्‌- 
इत्यस्य लोकविलष्ठिणतयेक्वदप्युपचारो वेदानुमतो भवति! 

€ ) सरे सद्‌ नाउउ. सुब्‌-अलूुक्घया पूप भवतीति 
करत्वा प्रथ्‌ निर्दे (तु पा ६, ३, १४ उड )। 

» ) तत्रभवीये यति तित्स्वर खब्‌-अलुक्‌ च (पा ४, 
३, ५४, £, १, १८५. पावा ६, ३, १८) । 

:) उस उप ^/रक्षि + किप्‌ -कत्‌-प्रस्व.(पाद,२,१३९) 

 ) उस उप स्त्रिया डीपोऽदशनार्‌ ट-प्रत्ययान्ताच 
रिद्‌युबन्वाद्‌ अच्‌-प्रत्ययान्ताचान्यत्‌ प्राति उस (पां 

द, १, १३४. २ १६) । 

<) उस्र उप «/जनू+-ड. प्र । स्वर पदि द्र । 


# + + 


२अप्‌-> 


अप्सु-जाः-- -जा ऋ ८, ' 
४३.०८ मा २३.१४ का २५ 
८०३, भमै १, ११,६, २,.३.२. 
गकार १२.६.१४, 6 गौ १०, 
४७२६ 

1 अच्सु-जित्‌- -जित्‌. 
क्र ८,१३.२ [>६,१-६], ९ | 
१०६.३, कौ २, ४६, ९७, जैः | 
7 | 

अप्ु-धोत°- । 
चार्‌ २९; ३ | 

¶अस्सु-मत्‌- -मत्‌ मे 
२,१,९ | 

शृञप्सुमती- -ती | 

मे ३.४, ६९, -तीभ्याम्‌ यै २, 
ढे, ४ -तीम्‌ म @, ~, 

अप्सु-योग- ओ शौ 
१०, ५.५ 

गृजप्सु-योनिः- -नि 


न = न 





त 2 


२६७ 


१५, 2, २, | 
४,2.१२) | 
अप्सु-वाह्‌ “~ -वाह { 
कौ १, ३४१, जे १, ३५, ३० 
अप्सु-षद्‌ ~ -षत्‌ तै , 
६9; 1.3.31. मे २, 
१३, १८; २,५.२ कट २९, 
९, -षद ते १,४,१०,१ ११, 
१७५,६,१,.२.मे २,१३.१; 
काठ, पु क ३, ४ 
९२८२.२.,४, ९६.१.१३, प१९.,३३., 
=; ८ ठ, शद, १५०, ८, 
न्द्‌ प २, ३१, ५, -षदम्‌ 
ऋ २,३२.५. मा ९.८, क्रा १० 
१,३;त ६, ७.,१०,१ मर, 
११, ४८, करट ७, १२, १४५, ३, 
-षदे मा १४७, १२, क्र १८,१, 
१२, तै ध, ६, १,२४.२, 
१०, १, काठ १७, १७ क 





<=~-~~ ~~ ---~---~----~ 


२अप्‌-> 


२८, १ 
अप्सु-षद'- -दाय पै 
९&,११८,३,१२१,३,१२.२,३ 
?अप्तु-पदम्‌ 
अप्मु-मक्धित~ -त दौ 
१०, ५५, ३३ 
[ अ(प-जा)व्जा- उ्जा क्र 
@ ४०,९५. मा १०.२४ १२.१४, 
का, ७,८, ९२, 3, १५, तै 
१, ८ १५, २, $, ४, ८, २ 
१०,३ &, २,१.५५. म, 
६, १२ काठ ११, ९, १५, ८ 
१६, ८ -स्जाम्‌ चर ७, २३४, 
१६ 
अ(प्‌-जि ध्जित्‌- -डिजत्‌ 
चर ९, ७८, ४ -ड्जिते च्छ र, 
२१, १ 
१९अब्द्‌- “इद्‌. मा १२.७४, 
का १३.५.१३, ते ५,६.४.१ 


%) उस उप „/जन्‌ +-विदट्‌ प्रं आत्वं छृत्‌प्रस्व 
ग्व (पा, २, ६९७, ६, ४,४१, २,१३९)। 

०) उम उप „८ जि-~+क्रिप्‌ । स्वर नापू द्र । 

^) सतस उप «८ रधाव्‌+क्तः यद्र । 

०) इह॒ प्रकृतिभूतस्य जब्दानुकृतौ वत्ति. द्र । मतुप 
स्वर (पा £, १, १७६) । 

^ ) च्या डीप पित्त्वान्निघाते स्वरस्तदवस्थ । 

ˆ) कास धजन्ते थाथादि-स्वर (पा £, २, १४४) । 

€ ) वस प्पप्रस्व (पा ६,२,१) । उप यद्र । 

४) उस उप /१वह्‌~-कतेरि ण्वि । कत्‌-प्रस्व 
(पा ६,२,१३९) । प्राति हस्वोपवमुपरकरल्पयन्‌ शण 
चिन्त्य (तु अनडइ-वाह्‌-) । 

` ) विशिष्ट इद्‌ बाहूच (श, ८४, १६) पामे । 

 ) उस उप „सद~ क्किप्‌ षत्व च (पा ३,२.६१, 
८, ३.५९) । स्वर नापर द्र 

५ ) (अष्सुक्षित." इति ऋ (१,१३९.११) पामे. । 

: ) उस उप, अचूप्र (पा, १, १३४) । 

=) प्राभिमतं (तु.श्, अप ) सदु मिथ्याभूतमेतद्‌ 
श्रनिरदेश्य प्राति द । वस्तुत पपा अलुरोवत स्वरतोऽर्थ- 
तेश्च अप्सु । सदासि" (यद्र) इत्येव द्रैपयस्मैव सद्भा- 
चात्‌ । उप नतिरेवात्र भ्रम एरणीति रप्ष्टम्‌ । 


] 


-----~~-------~ -------- 
„-.-~-----~----------------------------------------------------------------------- 


य) सतस पुपग्रस्व (पाद, २;,२)। उप स^८श्ो 
+क्त यद्‌ । पूप. सप्तमी विषयार्थं भवति 
नाऽधिक्ररण इति। कि तत इति । तेन कास न भवतीति । 
कथमिति । स-सान-क्रिया प्रत्य्‌ अपामयिरुरसत्वाभावि 
सति सशशितस्थैव सतो विषयन्वेऽमिप्रायादिति वे 
अधि-तप्तु-, अभ्चि-दग्च- यत्राऽनेस्‌ ताप-दाहः.क्रिये प्रति 
तत्सा वकताद्वारिकाऽयिकरणता भवति) । एतदुक्त भवति, 
यत्र अचि-तप्त॒- प्रश्रं सप्तम्यन्तस्य पूप उप कृदन्ते 
मूलभूता क्या प्रति तत्‌-साधकताद्राराऽधिकरणता 
भवति, तत्रैव काम इति करत्वा उपप्रस्व वा थाथादि.- 
स्वरस्यवां सावमरत्व द्र । यचतु प्रकृत इव पूप सप्तमी 
वैषयिकी भवति, तत्र अश्च-सौण्ड-, पान-शौण्ड- प्रभ 
इव पूपप्रस्व एव स्यादिति । 

०) व्यु सदेहे सति यनि संनिवेश सदिद्येत । कथम्‌ । 
उच्यते । गअप्‌- इति पूप ॒मत्यू उप <-^^१द्‌/ इतीव 
प्रायोवाद तु सां [ऋ ५,५८,३]उ म [यनि मा] 
एप्प प्रग्र पष १,४७)। न त्वेवम्‌ उपग्रस्व प्राप्ते 
पूपग्रस्व च पपा चअवग्रहामावश्वोपपयेयाताम्‌ (वैतु नापूपु. 
पपा ) । अतस्‌ तस नन्‌-स्वर (पा ६, २,२) इति करत्वा 
ब्द- इत्य्‌ उप॒ (<-^८बद्‌ इति) सभाव्येत । कालस्य 
नित्यगमनस्वाभाव्यात्‌ तन्मानविशेषात्सफस्याऽड्दस्यापि 


र्अप्‌-> 


अ 





गै २, १२ ३, १३५ १२ २, 
४,४.९५, कठि २२, ५.६ ५. | 
क 2९४, १.५ | 
अब्दु-य्‌*ऋ५,५४,२ । 
२अ(प्‌-द)ष्द- ब्दा खि 
छ, ५, >८ 
अश्न -ञ्र शते ३,४३.८, 
८, शौ ९,१०,६, पव १६,११५, 
3, ~अ्म्‌ १०७, >०, द, 
६८, ८५, (तं १, ६, ११, 3३ 
शो , १५. २९, € ६; १९, 
११, ५, ९,, १२, १८, १०,१, 
१३. ११,३.६. २०, १६.५१, 
पे ५, ७, ७, ३३, ५, ९, ११, | 
९,.११,.२. ८; ९३, १४, 3. 
९१६, ३६, ३; ५४, २; ८०, 
१९५..१३२..१०..१.. 9, 
~-{ अस्यत्र ५, ८४, 3३, खि 





| 





२,५, १, ६; ३, २४, काट 
तथात्व स्वत सिद्ध भवति । तेन नासौ बद्‌. (>>ञ्द्‌ ) 
स्थिर (कि तर्हिं चाचलि ) इति सूपपन्न स्वरूपवणन 


२६८ 


१०, १२, -1आआ ऋ १, ५९, 
२, ५५, ६०; ६, ९; ७६, ३; 
ते ३, १, ११,८५. मे 9, १२ 
५, १४. १२, कठ ११, १३, 
सा, ५८०, ज द, ४७, ६, 
-भ्राणि रौ ८, १५, १, ६, 
४४, १२, ११, ९.२१. पे ५, 
७, १, १६, ८४, १, - [रात्‌ 
च 9, ९४, १, १०, ७५५, ३, 
७७, ३, काठ ६३, १५, क्र 
२, २६६, जे २,२२, १३, शौ 
१२.२३, २५४, प ८, १२, ३४ 
-ञ्यमा २२, २६ जा २४ 
१२, १, -अ क्र ५, ४८, १, 
सौ ११, ७,१३, पै १६.१५४, 

-भ्रेण क्र ५, ६३, ४, ८५ 
४, प ५.३३.५. -{ञ ऋ 
१५७, १२, ५, ६२; ३, ९८७ 
८, मे १४, १२ 








। 
। 
| 


२अप्‌- > 


_____.__ _-----.------------------~~-~-----~---------------------------~ "~" -- -~-~-~------------~ 


अभ्र-ज्‌ा०- -जा, शौ १, 

॥ ् ५४७ 
१२९ 3 | 9 प र 9 १ 9, ९) १६, १ ७५५५ 
अशञ्च-गरष्‌ ~ -युष ऋ 





१०, ७५७, १ 

अश्च-वषे- -पा च्छ 
९., ८८, € 

अभ्र-सनिः- नि तै ४, 


४,६,१,मे२.८,१३. पट २२,५ 
५८अश्चि" 

जश्नय(त्‌ ¬~)-तीः- 

-न्तीतै ४, ४.५, १, मै २, ८ 
१३, काठ ४०, ४ 

| जियः -याप्रक्र 

१०,६८,१२, लौ २०,१६.१२ 

२२} अधिय,याः- -य 

र १०,९९,८, -यस्य ऋ १०, 

९६ ८५१, ते २, ४5१ १,२, मे ८, 

१२,६, काठ २३.१२, जौ २० 

१६; १, -याच्र १, ११६; 


३,२,३.,६५२,१४४)। नापू चैतच् प्राति व्यु भिज सती अपि 
समानप्रवृत्तिनी समजनिषातामिति तच्वद्र (तु एप्‌ टि) । 


स्यान्‌1 अथवा पूर्वैमवग्रहीताना सतीनामपा वष।सु समा- 
गतास्व्‌ अरस्थावरभाुकाना पूरवोक्तनिष्पत्निैव सज्ञा स्यात्‌ 
ततूसाहचयप्राधान्याच वषेदैवाचक्त्वसुत्तरोत्तर परिणत 
स्यात्‌ । अथ व्यु मूलत एवाऽपा योग आाग्रहशवेत्‌ 
स्यात्तर्हि धा-(<-«/धा) इति भावनिष्पनने उप (पाधा 
(धान) यस्मिन्‌" इति कृत्वा सहिताया प्राङृतिफवरविकार- 
वती मेघस्य वा प्रागरषोवा सक्ञा स्याद्‌ बस पूपग्रस्व 
चेति। अथाप्य्‌ ५८ अप्‌ इत्यतो (वा, ^८अब्‌ 
इत्यतो वा) दन्‌ प्र स्यात्‌ (पाड ४, ९८) नित्स्वरश्च, 
इतीवाऽपर प्राचीन प्रकारो भवति \ तदेवग्यतिकरिते- 
ऽस्मिन्‌ विषये वस्तुस्थित्यवधारण भूयाम विमशंमयेन्न- 
माणद्र (लु नाउ टि) । 

“) व्यु तृ१ सत्‌ क्रिवि भवति (तु अद्स्‌- 
> रेअु-या- इत्यत्रत्य रिप्पणदयम्‌ [वेतु सा य अब्‌-द्‌- 
इतीव प्राति उपृर्ल्प्यतृ द्वि अर्थ श्रयत इत्याह , ¢ 
परश्च च यदनु अब्‌-दा- इत्यस्य चरी प्राति तृ१र्ू 
भवति [स्वरतश्च पपा. याः इत्यत पूर्वमवग्रहणतश्च 
चोदयास्त्वेव ते भवेयु , वैत श्रद्धा-> श्रद्धया) ]) । 

>) उप.उप „८ १दा~+-कतेरि क प्र । थाथादि-स्वर (पा 


<) नत्र अप्‌ >ब्‌-ञ्चे- इयव स्त॒ पूप अन्त्य 
लोप द्र । उस उप „८१ कतेरिकःप्र उस 
धाथादि-स्वरथ्च (पावा ३, २.५, पाद, २, १४४ [तु 
श्ुतिलिङ्गोपवृहित. या ५,५, श छाड २, १५, १, 
वेतु॒दे [१, १०] ^/अभ्र्‌+अच्‌ प्र॒ इति वा,< 
२अप्‌+-../रा इति वा, ६अ¬+-«८भ्रष्‌-> च [वस | इति 
वा, &ञ + «८ज्र ज्‌ >> भ्र- [ तस ] इति वेत्येवं नानां 
व्यु प्रदश्युक सन्नपि मुख्यभूतमिव युग तिरस्कारुक ])। 

° ) अप्सु-जा- इत्यत्र टि दर । 

°) उस उप «५प्रुष्‌+क्रिप्‌ । कृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, 
१३९) । 

2) उप ॒कल-क्वनं वा स्याद्‌ भाव-वचनं वा । प्रथमे, 
तस पूप तृतीयान्त सत्‌ प्रस्व भवतति धा ६, २, २)। 
उत्तरे, बसं पूपप्रस्व भवति (पा, २, १) । 

£ ) उस इन्नन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ३,२,२५,६,१,१९ ७, 

१३९) । 

४ ) णिजन्त इृत्तिर्‌ भवति । 

*) शतु छिया डीपश्च निघाते वातु-स्वर (पा६,१,१८६) 

 ) १अभ्रिय्‌- २अभ्चिय- इत्यत्र टि द्र । 


रअप्‌- > 

~या कु, ३५, २, ~यम्‌ 
ऋ १,१६८, ८, -ऽथ्ये शौ ॑ 
२,३२.४, पर ७, ४ । 
{अप्य.प्याः- -प्य ऋ ९, 
१४५... 4; कौ 
२, ९६६४, जे ४, २०, ९, 
-प्रम्‌ ऋ २, ३८, ७, ८; ९०, 
८६.१२ ते, ७,१३.२, काट 
<, १५, जौ २०, १०६, १२, 
-प्था ऋ १०, १०, ४, ११, 
२ ९५, १० शौ १८, १,४, 
१९, -प्या ऋ २, ५६, ५; 2, 
५०, ११, ७, ३५, ११ ९, 
१०८, ६, मै ४, २५ ११. शौ. 
१९, ११, २, पे १३, <, १२; 
-प्यानि र ६, ४९,६, -प्येभि 


। 


1 


२६९ 


चर न, ५ ६ 
+अपि(य->)या- -या करौ 
१, ॥ ४ ज र्‌, + <> २, । 


५ 
०9, 


1 4 
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१४, ११, १७, >>,४,३>) 
४, ३८, ६, ४; २.९, ८१,९७९ , |, 
५,९.3३, 4२०99, 
१ ४०, ४ १०, १२, ४ ३५, 
१,५३, ६, ८८ €, खि ५५, ७, 
१,९, तै, ४, 9.9 
मे, १२, ६, १२, २, कठ 
१३, ११, १२, १६, १५, 
१३९, १७, १८, करौ १, ‹ 
४६६, ञे १, ४८, ६; शौ | 
७,५०.7१. ९८.१.३१, 


८ अय्‌ > 

-पस, च २, १२. ७, द, ६९, 
१ तै२,२,११,२, मे ७,१२, 
८, कर १२, ३४, तं २, ९२७, 
१०४४, जे 4, २, ८, २२, १०, 
-पसा च्छ ९, ५४, ८, ®, २; 
१४, -पादि च्छ १, ६८, ३, 
७०, ई, ८4; ९, १५७६, ३, २, 
१.8 १८.3.24. 
१९, १०. ५, ४७, ६, ७, 
[(८,१६, ६) २१, ४, ६३, ४, 
८, ९६, १९, २१, कर १०, 
१३ ["्पस्‌- तद्‌०, न५०, 
विद्यन्‌ , सु>स्व्‌] 

रअपस्य- -स्यम्‌ छ १०, 
८९, २ 

९२अपक््य -स्य मा ०.७, 


» ) तत्रभवीये यति यतोनावीय स्वर (पा, ४, 
११०. ६. १०२१३) । 

५) सा इह अप्य. इति दीघौदितया पठति (वेतु 
पपा सा अपि च स्वय बाहूचेऽस्मिन्नेव निगमे) । 

<) नापू प्राति य>>दइय इत्येव प्रदेशिक्सुचारण- 
मात्रं द्र । इय › इति भिन्ने प्रत्यये सति अधिय- इति 
जर्त्व-मध्यस्य सभ्यस्वरस्य च प्राति श्रवरणापत्ते. । यथा 
व्यचूकत्वविघातिऽपि नाऽऽदयुदात्तत्वविघात इत्यपरश्वाय 
यव्‌-प्रन्ययान्तत्वे हेतु (तु अग्रिय अचधधिय-, जप्या 
इति ऋ [९,१०८,६] पामे. च) । 

५) असुन्‌ प्र (पाउ ४,२०८)। नित्स्वर. (पा६,१, १९५७) 

° ) तच्रसाधवीये यति तित्‌-स्वर (पा ७,४,९८, ६, 
१, १८५) । यत्‌ प्र प्रभ ३अपृस्‌- (<रञप्‌-) 
इत्यत प्र उत्पत्तिमाहू , तद्‌ मन्त्रस्वारस्यनिबद्धचेतो- 
भिर विखहयम्‌ । 

2) यनि नाप्‌ प्राति श्रभिन्नमितीवडउ च म 
-वाभिप्रयन्ताव्‌ अपा विशेषणतया चाऽन्वयसुशन्तौ जस. 
सुमदिशमाचक्ताते । का मै काठ इत्यत्र शाखा- 
न्तरेष्वपरि समानः पा इति समनो न्याय प्रवत्त॑त । 
छन्दोऽनुरो वातत मा. प्रग य पा भवति सर एकरेनाऽ्तर- 
रोन द्र । यद्‌ मादात्रा ५,३,५.१९ इत्यत्र व्याचक्षाण 
सा “अपस्यव. इत्येवसःकारक पा पपाठ, तत क्रिमेतत्‌ 
सिद्धवेद्‌ यथा तादशस्मैवाऽच्तरपूततिकरस्य मूलत. सत 
पा सप्रति मा प्र उपलभ्यमान. पा. भ्रेषमात्रमुतादये 


ते शाखया विरेषेणाऽभिनबद्धत्वात्‌ तदीयमस्कारवयात्‌ 
सा उक्घपूर्वं पा इह पपाटेत्यादिर्‌ विषयो विग्रथ्य ¦ 
“अपस्यव ‡ इति पा मूलतो विदयमानश्चेत्‌ स्वीक्रि- 
येत तद्यय शखामपिच्तो विवेक दर ! ते शियामिह 
उड्‌ भवतिमा प्रश्र शाखान्तरेषु च न भवतीति। 
ते अपि न उडू-अन्तं प्राति इति भा इत्यपि यस्थ 
उक्तपूवे ममववेयम्‌ । पाम ७, ड, १४० इत्यत्र शस्वाथै- 
विन्ञानात्‌ सिद्धम्‌ इत्युक्तिमुपजीव्य प्रवृत्तम्‌ “उक्त वा 
(पाम ५, ४, ३०) इत्यतदप्यत्राजु सेयम्‌ । तच्र ह्यतदुक्त 
भवति । “अपस्य! वसाना ° इत्यत्र प्रथर्म॑पदम्‌ अपुः 
इत्यस्य स्थाने स्वाथिकमिति । तथात्वे त्वन्यो दोष. 
सभवेत्‌ । अपा विशेषरतयाऽन्वेयेऽभ्युपगम्यमाने तासा 
स्वाच्छादकत्वमनुपयुक्तं स्यादिति । अन्यद्‌ हि सदन्यद्‌ 
वसत इत्यत्र श्वतिप्रामारयदभिक्ते द (ठ ऋ १, १६२, 
४०,९.,१६,२ प्रग्र ) । यचास्मामिरिदैव द्वितीये ब्राह्मणा- 
ररयक्रीये विभगे प्रथमैकवचनतया वरुणपदेनोत्तरार्थवर्तिना 
सामानाधिकररयमुखेन विचिख्यासित तदपि मन्त्र 
पदयुह्किस्वारस्यविसवादमिया सुत्यजमिति चछोध, द्र । 
शरत्राऽवा्घने (® प्रग्र )?७अपस्य॑- इत्यत ?अपसी- इति 
ल्नीलिङ्ग शब्दरूप संभाव्यते । ए०च ?७अपस्यं- इति प्राति 
१अपस्थ- इत्यत सवथा प्रथक्‌ सद्‌ ३अपस्‌-(<-रअप्‌-) 
दत्यतो यव्‌-प्रत्ययान्त द्र । तत्र क्रियत्‌ तत्त्व भवतीत्यत्र 
विमय उखधिय एव शरण स्यु" । तथात्वे अपोऽपस्या 


$, 


उक्ता भवेयुरित्ययुक्कोऽन्वय पूवैवदू भविष्यतीति दिक्‌ । 


~~~ 


^^ अप > 
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य ऋः 
का ११, ४, ३, म २,६,८ । 


काठ १५, ६ [°स्य- सु>> स्व] 
५८ अपस्य" अपस्युत्‌ ऋ ९, | 
१२१, ७ 
अपस्या" -स्यया ऋ ५५, | 
४४,८, -स्याम्‌ ऋ ७; ४५, २ | 
{अपस्य -स्यव क्र ९; 
१४,२, -स्युभि ऋ ९,५६.२, । 
करौ २, ५७९ जै ३, ८७,५ | 
† जपस्यु^- -स्युव ऋ १, 
७९,१, ९,२९.७ ३८.२६ ५६, | 
२, १०,१५३,१, ते १, ८,१२, 
१४०, ३, १,११,५. कौ १, 
१७५. २, ३९३, ९२९, जै १, 
१९, १, २, ३१, १३, ५२, ६, । 
शौ 2१०, ९३, ८ 
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१८.३2. ८.3... ; 
७, ८; ५, ६०, ३, ५,३३.१ 
५, ४२, १२, £, १७, १२. <¢; 
२१ १७, ९; ७>, ६, १०४७, 
१३, सि २, १३, १,४, ११,२ 
सा २९, ३५, २८, ८, ३३,। 
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२,९, कौ २,१९९, जे ३, १८, 
६, -पसा ऋ ९,३१, <, 
६७, ३, १०, १०६, १, ते ७, 
१,१८, १, सि ७, ११, १, 
१४, १०, काठ १, ९९, 
-पसाम्‌ ऋ १, ९५, ४, १६०, 
४,२ २; ५, द, ६१; १३; 
१०, ५३, ९, ७५, ७, खि ५, 
५७,१, ९, मै ४, १३, र, 
काठ १५, १३, ३५. १२, क्‌ 
4८, १२ ८, १४, ४, 
-पसि ऋ ३, १, ३२, ११, 
-प( ~> )सु® ऋ ८, ४, १४ 
अपस्‌-तम,माः- -म कर, 
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१६०, ४, १०, ५३; ९, ११५. 
२, -मा ऋ द्‌, ६१, १३, 
१०, ७५, ७, काठ ३९५, १२, 
क ४८,१२, -मा खि ५,७,१, 
९, मै ४,१३.२ काठ १५.१३ 
३अपस्‌-(<-रअप्‌-)' 
अपस्‌-व(त्‌->)ती- -ती ; 
-तीभ्याम्‌ कार २२, 9 
३ेअपस्य॑'- 
२१¶अपस्य।- -स्या तै, 
२,१०,१०,३..३,१, ४९, मे द, 
२, ८, ९, काटि २०.९०, १०, 
क ३१, ११८, १२९ 
अपस्य-व(त्‌->) ती." 
-तीम्याम्‌ तै ५, ४,४,५ 
१८&अपस्य"~ स्यम्‌ ऋ २०, 
८९, २ 
१अपसी- रस्य मा १०, 
७, का ११,४.३, मै २, ६,८, 
काठ १९५. ६ 
अर्ष- अन्‌ 
अप्त्यु- 
१२४, ५५ 


“स्त्यस्य ्रः। र ४ 


° ) १ अपस्‌- इत्यत क्यजन्तो नाधा द्र । 

०) चछिया मावेअ प्र ततश्च टाप्‌ (पा ३, ३,१०२, 
छ, १, ४) । 

) उण्प्र (पा ३.२.१७०) प्रत्ययस्वर । 

°) “उङुःत. (पा ४, १, ६६) इत्यत्र उस शियाम्‌ 
अड्‌ प्र तत्स्वरथ । 

°) छान्दस उवड्‌ इत्येव वदन्‌ भा ॒हस्वान्त प्राति 
मेन इति विगरश्यम्‌ । 

1) कैय्‌ असि. प्र॒ उस (पाड ४, २२३)। 
प्रत्यय॒-स्वर । 

४) अप्‌- इति प्राति रू इदं मन्वान. ८ श्रान्त 
इवे । तादृश्या कल्पनाया अनवेसरत्वात्‌ (तु शौप्रा ३; 
११, ४, छपरा जुहस्‌-> अहसु" प्रम, रू) । 

» ) आतिशायनिकस्य तमप. पित्त्वान्नि धाते स्वरे ऽभेद । 

+) {४अपस्य॑- -> ?अपसी- इत्यत्र दरयो प्राति. मूल- 
शब्दतयाऽभ्युपेतमवाक्छनानामिद्‌ भवति । तद्‌ यथायथं 
विमृश्यम्‌ । 


° ) आतिशायनिक मतुपि च्िया डीप्‌ । 

४) नाउउ प्राति निष्पत्चिप्रदशनमात्रप्रयोजनमिदं 
प्राति द्र । 

: ) असुगन्तत्व-परिणाम्य्‌-अप्‌-शब्द-वन्मन्त्रोपधेय- 
यज्ञियेष्टकाविदोषवचन ची प्राति दर पा, ४, १२५, 
भाच यद्र) ) 

२) २ञप्‌- >-प [= १अपस्‌-] ते १, ४,४५.३,४६,२ 
इत्यत्र भा दर । यत्र पूर्वोक्त स्वाथिक-यत्‌-प्रत्ययनव्याख्यानपर 
(पाम ७,४,१४०, ५, ४३ ०) इ्यत्रत्यं व्याख्यानमप्ययु- 
सधयम्‌ । 

२) नाउ प्राति निष्पत्तिसबन्धविशेष्प्रयोतना्थ 
भिन्नमूरुजत्वप्रदशेना्थ च चप्‌ प्रथगुपात्त द्र) 
$अपस्य- इद्यत्राप्येतदेव प्राति मवतीत्यत्र तु, 14१. ! 

° ) नापू, स्त्रीप्रत्ययान्ततयाभिमत प्रति द्र तु श्प. 
(त॒ {रअपस्य- इत्यत्र गर्तं टि अपि) । 

०) चातुर्थिकोय प्र उस, (पा४,२, ८०) ¦ तत्‌- 
स्वर. \ व्यु. भूयानपि दुष्कल्पनाविमदौ. वडा अनुसवेय.४ 


«८ अप्‌ > 

कप 
अप्त्‌ः- -प्तु मा ५, ३५, क्रा ५, 
९9.41; 
२,२.ग १,२, १३, कार २, 
१ २६, , ३४,१५, क २,८, 
@&०,५ -प्तुभि मै ९, १,१३, 
©, १,१४. -।प्तुम्‌ त 2, 3, 
२,१,२, म २,६, १. कठ 
द २, क ४०, ५ 
गृजप्तु-म(न्‌->)ती"- -व्यामे 
२,२९.१ 
अप्तु-शस्‌( )“ खि ५, +, १० 


= अ नः =< 
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। उप्न-चान्‌'- -वान क्र ,७ 
१मा३, १५. १५. २६, ३२, 
६, का 2 ५५.९६. ५, ७, 
२२.१.६० त ९, ५.५.१.म ९;। 
,१,५१्‌, काठ ६,९, क ४,८ ' 
“आप्नवान्‌"- | 
अञम-वानः । 
{ अप्नवान-वत्‌" ऋ <८,। 
१०२.४ खि ७, ९,२, तै २,१, । 


= >+ ७ | 
| 


अप 


१०, ३६,१३., १०६, ० मे ८, 
१४, ११, ~स च्छ १०.८०, 
२ [-म्म्‌- अन्‌? दानम, 
सु>> स्व्‌] 

{अय (<म्‌ ,-स्थ्‌"- -स्थ चक्र 
द, ६७, ३, मे ८, १४, १० 
{अमस्‌ ब(न्‌->)ती- -ती क्र 
१०, ४२, ३, रौ २०, ८९, ३, 
-तीम्‌ च्छ १, ११२, २४, 
मा २४,२९, का २१, १,२३, 


अम. 
अञ्च-राङ्‌“- -राजो ऋ १०, 

°) कर्तरि तुप्र (तु पाड १, ७८) । प्रत्यय-स्वर । 

४) हस्व” (पा ६,१,१७६) इति मतुप उदात्तत्वम्‌ । 
स्त्रीडृत्ते डीप. (पा ४, १,६) पि्वानिघाते स्वरेऽविरोष । 
९ ) “अस्तुश्च ` इति शाश्रौ (८,२४,१) पाठ । 

°) नन्‌ प्र, उस (पा ३,३, ९१ [तु अश्न~दिविल-, 
स्वम- प्रभ ]) । यत्तु केषाचित्‌ (तु भा [ति १,५.५.१], 
7\ ) अमरस्‌ इत्येतदेव लुप्नान्यसकारतया श्रयत इति 
मत भवति, तच्धिन्त्यम्‌ (यनि > «८ "अप्नू>>अभ्म्‌- इति 
वस्तुस्थिति [पाप्र कृते तु अञ्चस-]) 

° ) उस क्रिबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ३,२,६१.६.२,१३९)। 

:) बस पूपप्रख (पाद, २, १) । उप ^८वान्‌ 
(=.५८वन्‌ [तु ^८-अप्‌ , ^८^आप्‌ च])+-मवे क्विप्‌ 
>>वान्‌- इति (तु उम च [मा३, १८].वैतु भा 
[ते १, ५, ५, १] अमस्‌-[>2] अमम +म वर्थीय 
वनिप्‌ प्र (पावा ५, २, १०९) तस्य च पित्ताद्‌ 


अ =-= ~ल +~ न 


निघाते स्वर. प्रङ्या भवति । अञ्मवान्नामा 
कश्चिद्‌ श्रगूणएामन्वये जातस्‌ तदवान्तरकुलग्रवत्तंक 


ऋषिर्‌ बभूव । तद्पदयभूता बहुषु “(= -आम्रवान्‌- 
[=नाउ |>) अ्मवान ! इत्युच्यन्ते । अमुत्व मामान्याच ते 
खगव इयेवविशिष्ा पि श्रयन्ते (तु में १, ५, 
वेतु [प्ते] भा, सा प्रग च अरगुभ्योऽन्य क्श्िदषिर्‌ 
अञ्जवान [एउ >>प्र१)। 

£ ) प्येऽरथे अग्‌ प्र (पा ४,१,११४) । नापू यनि 
रू. वस्तुतोऽस्य प्राति दर (बहुष्वपत्याथेकस्य प्र. 
जुगििषयत्वात्‌ [तु पा, ४, ६५])। 

५) नाड व्यु ओ्रौपयिक्रं भवति । सस्व एपू द्र 

उप «८ वन्‌+भवि घन्‌ ! यद्वा नाउ स्थ. छन्दोऽनु- 


११,८ म छ, ११,२; काठ ७०, | -तीषु ऋ १, १२५७, ६ 
१४, कौ १,१८, जै १,२,८ | अप ऋ १, ११३२, १६८, १०, 
†जञनू्‌ः- -स ऋ १,११३,९२०, १७3 त. 


रुडधोऽन्त्याऽकारोपजन द्र (=एप्रू इत्यभिसन्वि" [तुरि 
२अप्‌--*अप-, ओर्व (-उस-ओरव- इत्येवं सुपठ 
द्र |) । यत्तु क्रचित्‌ (तु ©) छानजन्त-प्रकारकतया 
व्यु ममकेति, तद्‌ „५८ 'अप्न्‌ > असममान->>यनि इत्य- 
न्यतो निरवय च ८/+अप्‌ >> अप्नुवान्‌->यनि इत्य 
न्यत॒स्वरविसवादतच्िन्त्य च द्व. । स्वेथापि एषु. 
चेतच्वोमे प्राति एरथडृत्तिनी भवत इति तत््वमवधेयम्‌। 

: ) तुव्याथे वति. प्र (पा ५,१,११५) । तत्‌-स्वर । 

 ) पाप्र असुन्‌ प्र नुडागमो नित्स्वरश्च (पाड, 
२०८, पा ६, १, १९४ [वस्तुरिथत्यथ तु अम-]) । 

४) उम उप «स्था-क प्र अन्तोदात्त (पादे; 
२,४, 2, २, १४४) | 

: ) आतिशायनिकस्य मतुप , छिया इयेपश्च (पा, 
१,६) पित्तवान्‌ निघाते स्वरेऽविरोष । 

८) स्वार्थव्रधानम्‌ अव्य (तु पपा,वैतु सा प्रभ 
अपग्रागात्‌' [इति रत्वाऽनिषटद्ेस्वरय प्रसज्जु क }) । 

५) वर्जने कम्र धयोः (जयो [तु छर ]) इत्ये- 
तदन्वित । “यत्‌. तविपरीवान्‌ इन्द्र आ-युयुजे, (तद्‌ यमौ) 
अप यो पापे [५८ पज्‌->पापज्‌+केन्‌ प्र | अभूत्‌ ) इति 
द्र वैतु सा अपय (=अपयोजिना?) इति व्युतपत्तित 
स्वरतो रूपतश्च मिथ्याभूत प्राति प्रतिपादुक , लष प्रभ 
च “अप * पपे इत्याख्यातमास्थायुका सन्तस्तिद्‌- 
स्वरप्रामारय प्रति पर्यनुयोज्या ) 1 

०) चजने कप्र "तन्‌." (द्वि उस [पा २, १,१२]) 

व्येतदन्वित. धवेतु भा “अपन्यघत्त [<-अप-नि^८ध।] 
इति न्याय्येतरदरैस्वर्थदूषितोऽथेतोऽसगतश्च योग इति 
[देवानामग्रे तस्य तस्य यज्ञस्य निधान एव प्रजापते- 


अप.८क्ष्‌ 


॥॥ 
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४८०, ५, ३४, ४८, ९; 
१०१९ 

द्मप.८कष्‌, अपाकषन्‌ू गो १०, ७, 
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अप-काञ्म~ -मम्‌ क £, ५५, २ 
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। 
॥ 
॥ 
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७, 7 १,१०२ अप “करात्‌ 
ञे १,१०.६ 
अपकृणुत>ता जौ ३, ९, १, 
पै २,५७.२ 


अप-करत- -त पै १, ८९, २ 
श अप्-क्रियमा(र->)णा- -णा काट 


१५५, ९, 


मा २९, ३९१, का ३१, २, । अप^८१त्‌ , अपञ्न्तत्‌ प ७, १३. 


३1, तै, ६, ६, १ ५, ६, 
१, ३९, मै २, १३ १ ३,१६, 
₹†, काठ २३९ २४ ६, १ 
शौ ‰, १३.३५, पे ३, ४, ३4, 
१५, १०, २१ -मस्य शौ २, 
१९.११... 
शौ ९,१३.८, पे १दे, ७४, ८ 
अप.८कि>^८२बि द 
अप.८कित्‌<->> चित्‌, अपचिकरि- 
त्मति शौ १३, २, १५ 
अप.८क,{अप““ क्रत्‌ ऋऋ ८ १८ 


-मात्‌ 


| 
| 
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अप.<८क्रम्‌-> काम्‌, शृजपक्रामति ते 





१-१२., ¶अपाक्रन्तत्‌ म २,५ 
, ¶अपाकरन्तन्‌ ते २, १,२ 
२, क्ट ११, ६ 


2.१२... 
५, २, ६, ३, १०, ३. मे १,९; 
४५, २,४, ८, काठ ९, १२९, 
१२, १३. १३, १२., २५.९१, 
२९. ४; क २८, ठ, &५, ५, 
खौ १२, ५, ६४, ¶ अपक्रामति 
ते२,३, ३, ४, १३, २, ६.५, 
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°) अत्राऽपि “व्यैः इति सफेतयमान अध चिन्प्य । 
: ) गस दयबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९ ३.२.१३९) 
£ } क्रमेणि क्ऽनन्तरगतिस्वर (पा ६,२,४९) 
५) गस श्ानजन्त-छ्त्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८६.२.१३९)। 





२२५ १४ 


५. मे ४,१०,१, कौ २, ९७५, 
जे छ, २३, ७, भुपगूहथा रौ 
५, पै, ६, ११, 
भृजपागूहत।म्‌ ते २,२,१, १, 
सै २, १, 
अपागूहन्‌ ऋ १०, १५, २, शौ 
१८, २, ३३ 
अप अशुक्षत्‌ ऋ. 4; ४०८ 
4 अपाघुक्चताम्‌ ते २, २, १, 
१, काठ ९, १७ 
भप-गूछह(ठ)- -ख्हम्‌ ऋ १, 


३, ९०, २२, ९; 
~-छहा ऋ ९, १२३, 

अप-गहमान,ना"- -न मौ १९, 
५५६,२, पे २, ८, २; -फना क्र 
७,१०४,१७, शौ <+४,१७१२, 
पे १६, १०, ७१ 


| ,१, १, २, द? ठ 
अपा्महीत्‌ मै १,६,८, ३८०९ 
अप-ग्रहण. सव्य 
अप-ग्राह- -हम्‌ काठ ११, 
१०, क &१, 
१अपघोरपाउतनद्‌ ' पे २, ७०१ 
अप-्नत्‌-, अप-्यु- अप/हन्‌ द्र 
। अपर^८चत्‌-> चाति, अप ““* चातया- 
मसि प्रं ७, ७, ३, अप ˆ“ चात- 
यत्‌ पृ १३, १३.१० 
अप«८चाय्‌<->> चि 
अप-चितः 
¶अपचित-तम"~ -मौ ते ५, 
२३, काठ १९.१२, क३१,२ 
अप-चिति०- -ति मा२०,९,का 
२९१, ७, ८, मै २, ११, ८, काठ 
२८; र -तिम्‌ त्र 7 २८० ठ 
मा २९१, ५८, का २२, ६. ११, 

‡ ) छत्र सा "अपत्यस्य स्थनिडप"इति पपाठ । जपः 
इति वा स्याद्‌ ˆउपःइति वोभयथापि नङ्कचारिर्यास्तत्तन्व- 
पगूहनो पगूहनान्यतरसकेतमुखेन विशेषणतापयवसानकत्वा- 
च्छरतितात्पयैस्य यत्‌ सा उपसगेश्रुतेर्‌ गमनार्थं योग्य- 
क्रियान्तरा यादार सावसर पश्यति तद्रस्वुतोऽनवेसर 

आयास इत्युपेद्ययम्‌ । 

‡ ) गस.उप घजन्ते थाथादि-स्वर, (पा &०२,१४४)। 

४) गसं श्ानजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पाद, १, १८९, २, 
१३९)। यच्चेह 0० अन्तोदात्तत्वमाह तत्‌ सस्कारमा- 
न्यमन्नमिति । 

‡ ) भूयसी विमृष्टिमयपक्षमाण शोध-सपेच्ल पा, द्र, । 
तदभावे पदविभागो भयावह । 

५) व्चायश्चिभावो निपात्यते (पाम ७, २, ३०) । 
प्नन्ततो गत्वा यदि «८ चाय्‌ <-^८चि इत्येव रूपान्तरतया 
सभाव्येत तर्द अप^८चि इत्यस्य निष्टाया चाय्‌-भावो 
विकल्पेन स्यादित्येव पप्र व्यस्यासेन योजनीयम्‌ । 

५) तमप पित्वानिवाते स्वरेऽभेद । 


१, २६, 
१, क्राठ ९, १५७, 


११६, ११, ४, ५, 
८८, २, 


अपचिति-मत्‌- 
भते ५,१,३,३,२,२,२ म 
२, २,२५, ११.५५. काठ १९; 
३५, क २० १५ 

% अपचिति-मत्‌°- -माय्‌ तें 
१,३.७३ >>? ४ | 
अप.८१चि,जप चये कठ २८.१३ 
अप-चित्‌"- -चित्‌ शौ ६, ८३, ३ 
पै १, २१, ४, -ण्चित्‌ पे १,. 
२१,५. -चित मृक्राठ २५.१०, | 
| 
| 


ग7द८,४ यौ ७, ८०, २" 
न्वित शौदे, ८३, १, पेश 


\। 


। 


१-२. , ७, ७८, १ 


शौ १, १०,४.पे १,९.२४ 
अप**"चिक्यतु पे १,२१.५ | 

अप.^८चित्‌-> चेति, अपचेतयाते मा । 
२,१७. कार्‌, ४, ५, तैश, 
१,१३, रमै 9, १, १४, 
काठ १,१२;, ऋ १, १२ 

« ) मतुप ॒पिच्वान्निघाति स्वरेऽविरेष । 

४) उस कमार्थ-क्रिबन्त-क्त्‌-प्रस्व (पा ६, २,१३९, 
तु सा) । अप^८^चित्‌ इत्यस्य कृद्‌ वृत्तमिति वदन्‌ ९५ 
चिन्त्य , रोगविशेषा मकवाच्यार्थस्वरूपस्याऽपचेतनपेलया- 
ऽपचयनेन सन्निहिततरसबन्धदशनादिति । 

< ) (अपरिचितं › इति मुपा यनि शोधमपेक्तमाण द्र । 

५) इह पूजितपयायभ्‌तम्‌ अद्यदात्त प्राति ब्रवा सा 
बभ्राम । न्यत्र सवत्र यथा रोगविरोषवाचक्त्वेन<-अप 
«शचि इत्येवं प्राति सा व्याचष्ट तेनैष षष्टकाएडपूवैभाग- 
स्य भाष्यकारस्तन्नाग्नाऽपर एव कश्चिदासीदिति मभाव्येत । 

° ) मूलत ऊुच्वोर्‌ विवेको विष्य । पाप्र कुत्व मौलम- 
न्यासे चुस्वापत्तिशवेत्यनवीनो विषय । यन्न॒ शौ १,१०.४ 
हृत्यत्र सा ^^ित्‌ इत्यनेन योग वदन्निव प्रादि तत्‌ 
^८कि इव्यस्य स्थाने मुद्रणाऽनवधानमात्र स्यान्‌ । तथा- 
विधस्यैव धा जु दर्शनात्‌ तथात्वेन च तव 
सकेतितत्वात्‌ । 

2) यदप्य्‌ अत्र सा अप इति गतिमधिज्ृत्य योग्यक्रिया- 
ध्याहारमाह तद्‌ अनपेक्तितमिव भवति ! गतित्वमात्रेण 
योग्या्थसंनिवेशापूर्वकसुपसज्य क्रियया योगाद्गीकारात्‌ । 

£ ) ग्रास पूपप्रख (पाद, २, २)। शचिती- इति 





२७५ अप-त्खा- 


सप-चित-,अपचित-तम-, अप दिति- 
अप^८ चाय्‌ दर 
अप-चितीः- -तीम्‌ तै ५.७, ४,३ 
अप^८य्यु, †अप्च्योप्ठा ऋ. १०. 
१.७३. काठ २५ ५, क &<; 
९, नौ ६, ८७,२ 
†अपचुच्यवत्‌ ऋ २, ८१.१०, | अप.<८^तन्ञ, जपातक्षनू शौ १०, ५, 
कौ १,९.००, जे १, २१,७, गौ २० 
२०, २०, ५, ५७, ८ 
अप-च्यव्‌"- -व्म्‌ ऋ १, २८, ३ 
अप-च्युत- यन्‌“ 
२१, २, -ताम्‌ शौ £, २५. अप-च-छेद- न्‌, 


¶अपाजयन्‌ तेद, ३, १, ९ 
कार २६, १; २८, ४, ३०; ९, 
क ०, ४ 
अपाजेत्‌ शौ १२, ३, ५४ 
ॐप-जख्य- अन्‌ 
अप-जित्यः ते ६,३,१., २ 


| 
| 
। 
| 
| 


अप-तश्षण- -णम्‌ पै ७, १७,१ 
¶ 'अप-तरः- -रम्‌ मे १, ४, १२९, 
| ६, ८५ ३, ८, ६ 
अप-तस्थिवस्‌- च्प^८स्था द 





अप-जद्कनत्‌- यप.^/टन द्र  अ-पति- -ति गौ ८, €, १६८ 
अप.८२चि--> कि, अपविकीहिः अप-जरराण- चअप,८रग द्र 


पे शदे, ८०, ७ 


अप.८जि, अप ""जयते पे २,७३.३. | अ-पति(टन >) घ्ी"- -ी ऋ १०, 
¶ञपजयति मे ३, २,३, ८; 


३, कठ १९, १२.२०९. क 


८५, ४४, शौ १४, २; १७ 
१८, पै २२, ६६, २३ -न्नीम्‌ 


| ३९, २, ?अप ""जयाम' पै २, 
३८,१., ¶अपाजयत्‌ मे ३, २. | ¶अप-तुरीय ~ -यम्‌ मे ४, ५, ८ 
कार १९. १२, क ३९. २. ¦ 4अप-तू(ल->)लाः- -ख्या ते ६१, 


शौ १४, १, ६२ 


उप॒ बह्वादिष्वन्तभाव्य डीषन्तं (पा, १, ४५) यद्र 
अनया दिक्षा यद्‌ भा वणँव्यत्ययमात्रतासुपजीव्य 
दीघान्तत्वं व्याख्यातुसुपचक्रमे तदगति कमात्रगतीयताम्‌ । 
°) गस उप भवि अप्‌ प्र थाथादि-स्वरश्च (पा, 
३५ ५७; 2५ २, १८४) । 

:) “अपि ˆ › इति मूको च सुपा च यनि शओोधश्य 
चिदितभ्‌योवि खष्य्यवसर द्र । 

2 ) गस ख्यबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा €,१,१९ ३.२,१३९)। 
४ ) १,अव-तर- इत्यत्र च, २अव-तर्‌- इत्यत्र च 
सन्यायानमितादशानामपि प्राति व्यवस्थाद्र (तु रि 
अन्तर-) । 

1) तसं नज्‌-स्वर (पा द,२,२)। उप यद्र । 

५) बस इति द्रवा सा चिन्व्य । स्वरविरोधात्‌ 
प्रकरणविरो बाच । 

५) सस्व नापू द्र । उप कर्मरयुपपदे „८दन्‌+रक्‌ 
ग्र स्तिया डीप्‌ चा ३, २, ५२, &, १, १५) । 
०) बस बहवीहौ? (पादे, २, १६२) इन्य्रयेषु 
पूप “अपः इत्यस्यापि उख द्र यथा तस्मादपि परस्य 
पूरणप्रन्ययान्तस्य उप न्त्य उदात्त स्यादिति 1 

२) बस पूपघ्रस्व (पा &,२.,.१) {उप्‌ यद्र. 


अपरत २७६ अप. दुष्‌ 
१,६.मे३,६,.३ ` |  भुपत्य-वत्‌०- -वत्‌ यौ १२, ४,१ ५५,१, मै १, ३, ३९, काठ 
अप, तृ->निर्‌, अप तिर शे ६, [°वत्‌- अन] ७, १३, क दे, ११ 
६, 34" । अपत्य-साच्ः- -चम्‌ छ | १,११५ †अपुदी"- -दी ऋ १, १८५, 
¶प-तजस्‌ र -जसो ते २, ५, २,६ | २३; 2 ७९; +|; म, ३ ५) 4 १०, ५, १४, म छ, 
१४, ७ 


| 1.5 अभ्र 
अ-पत्य^- -त्यम्‌ ऋ. ९, १७४. ६, | अप.८चस्‌ , अप ""अत्रस्षन्‌ ऋ १०, । 


१५७९, ६, &, ४९, ८; ९,, १०. । ९५९, ८ 





अ-पदः- -उम्‌ शौ ६, २९, २ 








८, खि ३, १,८, कौ २,४७६.1, । अप ८त्वर्‌, अप त्वरी पै १,२१.५ । अप८दस्‌, भुपदस्यन्ति ऋ १, 

ज ३» ३५, १०, गौ ७,११३, , अ-पथः- -थम्‌ शौ ६, ७३,३, १० १३५, ८ 

१, -्याय ऋ ७,५,७, मा | १,१६. पै १६०३६०६, -¶ृथात्‌ अ्नप.~८२द्‌ , अपदह ऋ ७, १, ७ 

१३, ३५, का १४, ३,९, मे १, ते २, २, २, १, ७०२५ ८० ६. | अप-द्ग्ध,ग्धाः- -ग्धम्‌, -ग्धा 

८, ८, स्ये ऋ १, ६८, ४ थन्‌ भृते 4. 9. पै 9, ७, ८ 

[°त्य- अन्‌०, सु> स्व्‌ ^] ८,५,३.१.१. शौ ५, ८१,१० । $अप-दहत्‌"- -हन्‌ शौ १,२८.१ 
अपत्य-ता*- -ता॒ पे १६, | अ-पद्‌"- -पदे ऋ १,२४,८, मा ८, | अप,८दुष्‌ 

१४९, ७ २३, का ९,४,१, ते १, ५, अप-दोष्य- अन्‌ 


« ) जव तिर इति बाहुच (१०,१३३,५) पामे । 

०) बस पूपप्रस्वे पा ६,२,१) । उप यद्र । 

°) तस नञ्‌-स्वर' (पा ६,२,२) । उप <-«८शपत्‌+ 
क्यपू (मोड २,३२.४) । यक-प्रययान्तमिदमित्यपि मत 
भवति (तु पाडनां ४, १२१) । उभयथा लच्येऽभेद । 
यत्त पक्तान्तरे या३,१ “अपः इति पूप नामीभूतम्‌, उप 
त्य- (<-^८^तन्‌ ) इति चेत्याह । तथात्वे तस अन्यय- 
पूपप्रस्व. बोध्यः । 

५ ) नापू मन्त्रे अपुन्नताः इति श्रवणाचच नाड “अप- 
ता" इति श्रुतेश्च !हपतिता' इति मूको साद्याच श्ुति- 
स्वारस्यसवादी “अपति-ताः इति शोध द्र । 

° ) म८~>व)तुप पितत्वाननि वति स्वरस्तदवस्थ । 

८) उस उप ^८सच्‌+-ण्वि" प्र उस कृत्‌-प्रस्वे च 
(पा ३,२.६३, ६, २, १३९) । 

४ ) तस नज-स्वर्‌ (पा ६,२,२)। प्रय अ इति 
उप, ^/पथ, न्थ>>पथ्‌- इत्यत्रावान्तर प्रकृतितया 
निर्दिश्यमान पर्थ- इति यद्र । पप्र तु तस पथिन्‌ 
इत्यत ॒ अ समासान्त (पा ५, ४, ७२, ७४) 
इति कृत्वा सतिशिष्टतया प्रत्यय-स्वरेणान्तोदत्ति प्राप्न 
नजू-स्वरबलीयस्त्वं यथाक्रथमण्युपपायेत (तु पाम ६, १, 
१५८) । इह यतरस्या प्रकृतौ लाघव स्याद्‌ श्रसावा- 
स्थेया विविग्भिरिति दिक्‌ । ब्रच्ैतत्‌ न प्राति भवति 
(पा २,४,२३०) तत्रापि सामासिकीय प्रवृत्तिम॑वति मूलतो 
नञुत्तरप्कृतिनिप्ना॒ वा भवतीत्यपि भूयोनिमर्चं 
सहं द्र. । 

* ) बरस अन्तोदात्त (पा ६,२,१७२) ! पृद्‌- इयेतद्‌ 


~+ 





उप अ-पृद्‌- इत्यस्य श्रवणात्‌ (तु यस्थ ) तस्येव म्रस्यय- 
विशेषेषु पाप्र भ।ऽऽहयस्य हंस्वीभावात्मफमादेशमाच्र 
मवति (पा दि, ४, १३०) । अनया दिता अ-पृद्‌- 
इत्येतदेव प्राति न अ-प्द्‌ इति । नज्‌-उत्तरस्य 
पाद्‌- इयेतस्य बस अन्त्यलोपो यद्यपि सान्ञान्न 
शिष्टस्तथापि तथाविंवनिगमवलात्तस्य "सख्याः (पा 
५.४, १४०) इत्यन्न उस ॒क्तेव्यम्‌ । अथवा पृद्‌- 
इलयेतन्‌ मूलत «पद्‌ इत्यत करणे श्छिबन्त सद्‌ वर्गीक्ररण- 
व्याप्तेर्‌ वैयाकररौ स्वीयप्क्रियाचुरोधात्‌ प।द्‌-> 
पद्‌->पद्‌- इद्याकरारफ़परिणाम-विषयतयान्वशासि । 
अस्मिन्‌ दशेने अ-पुद्‌- इद्येतन्मात्रं प्राति निर्देष्टव्य 
भवति । बस स्वरशोक्तपूैण गतार्थ इति पिष्टं मा पेषि । 
यत्त॒ भा,सा,.उ,म, ह तत्र तत्र स्वव्याख्याताया 
शाखाया (यस्थ द्र ) अ-पुद्‌- इघेवम मारान्त प्राति इष्यते 
वस इति सप्तमीति च व्याचिख्यास्यते तद्‌ मन्दमिवा- 
ऽऽप्रतति । तथातवेऽन्तोदात्तत्वप्रापनौ मव्योदात्तत्वानुपपनतते. 

अन्वयपौर्वापयोनुरो वाच 'अपुदे" इयेषा चतुथ्यौ. श्रुतिर्‌ 
मवतीति दिर्‌ । 

) पृद्‌- इप्येतत्‌ किबन्त प्‌।व्‌- ->पुद्‌- इयत प्रथ- 
गिति दृश्चने स्त्रिया डीप (पा ४, १, ६) पित्वान्निघाते 
स्वरेऽविशेष. द्र । पुदू-->पद्‌- (पा ६, ४, १३०) 
इति दशने तु वेकल्पफि डीपि (पा४,१, ८) शेषं 
पूवेवद्‌ द्र । 

` ) तस.नलू-स्वर (पा ६,२,२)। उप <«८/पद्‌ यद्र । 
°) गस कमणि निष्ठान्त द्र । 
` ) गस्सनशत्रन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८६,२,१३९)। 


अप्‌-दुष्पद्‌- २७७ अप «चुद्‌ 


ला क, क (0 क म क, क 6 मि त कच च ह स, श [व ^ 1 ^ 1 











ञ्प-दुष्पद्‌*- -ष्पद्ा ऋ १०,९९,३ पै १३, ७, क ३.७, ८ 
अपद्‌ दु, अपदणः पै १५.४.१० | अप^.८१धाच्‌ ,जपघावत शौ ४,३७,| ¶अपनि-बाय, ते दे, १, ३, १ 
$ भप-दत्‌"- दरत्‌ ऋ ६,१७.५ १२, ¶ृञजपाधावन्‌ मे ३, ८,२ | अप-निर्‌^“यएु( < द )द्‌, अप“ 
अ-पद्यमा(न->ना- -नाते ४, १, | अपधुः"्ये १, ९८,२ | १नि्णुद' पै द, २२, १८ 
६, ३, ५, १, ५७५३ | अप.८भ्मा-धम , अपधमन्ति छ शप-नि^८ष(<न)द्‌ 
अपदा, अपद्ान्तु छ १०, ८५, ९, ७३, ५ अप ˆ धमन्तु पै। ¶ृअपनि-पादु(क->)का- -का. मै 
३२, शौ ६, १२९, १-३,१४,| = १३, १,१, जपाघमत्‌ ऋ <, | = ४,२.१४ 
२.११ . अपद्राहि शौ ६,१४.३, ८९, २, मा ३३, ९५, अप ˆ" । अपनी, अप(नये) त ९, ३, १३, 
१अपढ्ा 1 । अधम ऋ ५, ५१, ५ | २, अपनयामसि पै १, २६, ४ 
अप<८द्‌, जुपाढरवत्‌ मे ३, ८, ६ | अप.८ध्वंस्‌ | -+जप-नी(त->ोना"- -ताशौ ५, 
अप.^८घा, अपधामसि पे ७,७,७ । अप-प्वसु- -सेन चौ ४,३,५ | १७, ६, पे ९, १५, ६ 
| 


अपघत्ते काठ ७, ७, अप ¶अप-ध्वममान- -नम्‌ काठ ९, अप.<८नुद्‌ , ¶जपुक्ते ते १, ७,४, 


दधातु ऋ १०, १९४, ३ गौ ११ | २, २६०४, १३४, ५०७, ३१, 
भ 
दे, ४५, २, अप॒ धस्व पे | अप^८नम्‌ , जप ""अनमत्‌ ऋ ६. दः ४, १०० २०म४,६९५दे 


१०, ५८,५, † अप॒ अवत्ते ऋ १७, ९ | काठ दि, ४, २०, ७, २०, ६, 

<; ९६, १३, शौ २०, १३७, अप-नत- उदीचीन° | २१, २, ४० २२, १०, २५.७५. 
र 

७, {अप॒ अदघामरूर कठ २८, ¶ृ अप-नाभि- -भिम्‌ ते ५, २, ८,७ २८, १, २३९. ११, क ४, ३, 

















४, कः ४४७,४ अप-नि.८घा, अप निदध्ममिशौ ३९, ८, १७, १९, ३५, ४, 
जप^“"-धापि च्छ [४ २८, २,। ३,२३.१, १४, २, ६९, पै २, ३९, ५, ७४, १, 2७, ११; 
द, २०, ५ | ८१, १, १६, २, ११, अप | ¶जपनुदतितै ५, १, ८, ६, 
¶जुपधापयतेमे ४,३,७ , “° निदध्मसि गौ ८, १, २१, | अपनुदामः सौ १०, १,१,२, पै 
अपधित्सामिः पे १६, ५०, ७ | पै १६, ५२, १, ¶ुअपन्यधत्त १६.३५.१, अप--"जुदाम. शौ 
{अप-घा- -धा ऋ २,१२.३, मै | काठ २९, ७२, क &५, <^, १२, ३, ४२३, अपनुदताम्‌ मा 
८, १४, ५, दौ २०, ३४, ३ ¶अपन्यदघाताम्‌ काठ २४,७, | २, १५, का २, ४, १९, 





“ ) तस अ्मव्यय पूपप्रस्व पा ६,२,२) । उपर दुस्‌>>षू | तस्तु ^^२ब्रू इत्यस्मात्‌ सतो वद्ट- इत्यस्य निरो वमात्र- 
५८ पद्‌~+-भवे किप्‌! इह प्रयोगे तृ१ सदू वा क्रिवि भवत्ति। स्वरूपत्वात्‌ तन्निवारणमात्रफलस्वरूपन्वाचाऽव्‌लक्तणाना 
०) पाप्र अत्र श्च-विक्ररणेऽपि उस (पा ३, १,८५)। | गवामुद्जनस्य न्द्रो वलस्य निवारणेन गा उदाजत्‌" 
तथा च विकररद्रये, आश्रलोपे सति हे्केप (पा &४, इव्य्थादू हेतौ ख्‌ द्र । एस्थि. इह तृष भवतिन चप। 
११२, १०४५) । | उत्तरस्या विभ आ प्र अप्रसिदेरिति यावन्‌ । 
°) “अपिश्णः इति शौ (१९.४५.,१) पामे । ४) दुष्पठ-वात्‌ सदिग्वम्‌ । अत. अप,८घा इत्यत. 
५) गस शत्रन्त-्रन्‌- प्रस्व (पा ६,१,१८९,२.,१३९)। | पृ थद्‌ निर्देश आदत । तत्‌ सस्करणान्तरे विख्ष्टि साव- 
०) तु. यस्था टि "अधट्रा । । सरा स्यात्‌ । 
८) तु अप “"सुवामि' इति शौ (६,११९.३) पामे । ' ) गक्त उप घजन्ते थाथादि-स्वर (पा ६,२, १४४) । 
४) स्त्रिया गाुत्तर भारे अङ्‌ प्र (पा ३,३,१०६) । | 29) बस पूपरप्रस्व (पावा, २, २४, पाद्‌, २,१)। 
प्रत्ययस्वर । तृ१ आप्र रद्र लु एप <प्प ल&, « ) गस ल्यबन्त-छ्रत्‌-प्रस्व. (पा ६,१,१९३.२,१३९) । 
चैतु सा, यस्यैतत्‌ प१ स्यात्‌, अप-यि-> -घा स१ 1 ) ‹*""निन्नुदः इति सुपा शोध!ई । 
इति 0रराप पप् ) । ेतिहासिफ पच्छमव म्बमानस्य ८) गस उप कैय्‌ उक्षन्‌ प्र कृदू-उपप्रस्व च (पा 
सा वटो नाम केचिद्‌ गवा निरोद्धाऽखरो भवतीति २, २, १५४, ६, १, १९७, २, १३९) 1 
कृत्वाऽय शब्दस्‌ तत्‌-ङवैकनिशे वमाह प विभ चेन्द्रकतकरा ५) गम कर्मणि क्ेऽनन्तर गतिस्वर (पाद, २,४९) ¦ 
योदजनक्रिया भवति तस्या श्रपादानत्वमा्रमाह । वस्तु- उपनीत।* इति ऋ (१०, १०९, ४) पाभे 1 


अप. चुद्‌ > 





अप बुदताम्‌ ल ?,८,१ जप- 
नुदेताम्‌ कार ३९.१४ अप- 
“"वुदन्नपम्‌ मा २८, १२. का | 
३०, २, ० अप“* नुदन्तु शौ | 
१२३.४९ , {अपण चुदस्व क्छ, 
द,४५७,२ ६,२ १,७, १०,१३१, 
१, सा७, ३०२, का७, २०, | 
१,ते १, ४, ४२,१. मै, ३, 
२३, नौ २०, १२५, १, 
{अप(लदस्व) ऋ १०,१३१.१, , 
लौ २०,१२५ १ अप नुदमे | 
१, २.९, २, ८, ७, मखपा- | 
| 


| 
| 
। 





नुदत काठ <, ४, २५७, ८ 
क £, ९, श्ञुप अनुदत| 


९.७८ 





८, {अपानुद ऋ १०, १८० 
४, तै १, ६; १०, ८ क्रठ 4 
१६, गौ ७, ८९, तपे र, 
५७५७, १ 


१अपनुद्यतु° पै ७, ८, १ 


+ 


अपनुत्तः -त पं ६६, १३१, 


१-१०, -त्ता काट २७, ८; 
क 3, ३, -त्तौते द, ४, १०, 
२५, मे १,३.१२ ७, ६३ 


¶ *भप-नुत्ति- -चै ठ ८,४.२७, 


८, क द, ९ [०र्ति- भ्रातृत्य°| 


¶अप-नद्यः तेद, ४, १०.२० 


&; ६, २ 


¶ृअप-नोद- -ठेन मे ४, ६, ३ 


ते ६, २, ७, ५, अपानुदत्‌ पै | अ-पन्न- 


१, ७१,२, शृञपानुदन्त तै १, 
9 १; 4; 
५७, ह; १; र, ३, १, र्ठ र्ठ) 
१०,४, ६,४,४मै १, ९, ८, 
३, ६; १०, ८, १०९ काठ १०, 
७९, अपनुदन्त ऋ १, १६७, 


अपन्न-गरूहः- -हस्य मा द, २८, क्रा 


६, ६,२, तै १, १, १३,३, 
३, १२, १, मं १, ३,१, काठ 
२,९, के २, १६ 


¶ुजपन्न-दत्‌ ~ -ठन्‌ मै २, ९, ५ 


गृजपन्नदती- -ती तै २,१, 


अपपित्‌-त्‌- 


„~ ~ -----------~-~-------~---~-~~-------------------------------~------------------ ~ ------------~-- ~~~ `` --------~---------~------ 


२,५७, म २, ५, >, ठ १२, 
१३ 
अरव८पत्‌ > पाति. #जपपपातः पै ५, 
२६, ५ 
अपपातय पे छ, १३, ५, अप- 
(पातय) शौ १९.५०.५५. पे १४, 
४, १५ 
श्मप^८/पद्‌ › पपद्यते शौ , २८,५, 
पं ध, ३५७, >, ५, ३ 


अप-परा.^८जि 
अपर्थरा-जित'- -† तास ऋ १०, 
८, ७, रौ ख, ३१, ७ 
सरप-परे(रा./३), अप ˆ परैत" ऋ 
१०, ६१, ८ 
¶अप..८पश्‌ , अपापद्यन्‌ मै १, १०, 
१६ 
अप-पाप"- -पम्‌ शौ १९, ८, ५ 
अप्‌,/पि 
अप-पित्‌° 
अपपित्‌-न्व- -त्वम्‌ ऋ ३, 
५३, २४ 


* ) सदिग्यस्थलीय पा ! 'उपनद्यातुः इत्याकारको 
मुपा यनि वाऽन्यथा वा शोधाहं द्र । 

४) निष्ठातकारस्य न-अदिशाऽभाव (पा८,२,५६)। 
शेषम्‌ अप-नीत- इत्यत्र टि गत द्र । 

°) गस उप क्तिञ्चन्ते पूषप्रस्व (पा ६,२.५०) । 

° ) गस ल्यबन्त-ढत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२.१३९)। 
° ) गस उप धजन्ते थाथादि-स्वर' (पा ६,२, १४४) । 
2) तस नन्‌-स्वर' (पा, २,२)। उप यद्र । 
नाउउ व्युन्पत्तावौपयिक प्राति द्र 

< ) बस पृपप्रस्वे (पा ६, २, १)। उप यद्र । 

०) सस्व नापू द्र । उप दन्त->दतू- इति समा- 
सान्त (पा ५,४,१४२ [य्था 'दत्‌- इत्यपि दर ]) । 

‡ ) लिया डीप (पा ७,१,६) पिद्सानि धाति स्वरेऽभेद । 
‡ ) मूफो ५ग)पपापाथ <-(अ)प-पपाथ' (?<-त) इति 
पा प्रतीयते तथात्वे «/पत्‌ उत्यख छन्दसीम्‌ अनिटूताम्‌ 
आश्रि तद्चिटि मपु९ स्यान्‌। सदिग्वस्थलीयत्वाद्‌ 
भूयसी विमशपिक्तापीद्‌ द्र । 

४ ) पूवैमन्त्रत दआ्ख्यातपूतति. द्र 
«^ रवस्‌>>वासस्‌- > वास.) । 


(तु सस्थ रि 


') वैतु सा प्र “अपनिख्यन्तामूः इति योग ब्रदाणा 
सन्तो दवैस्वर्ं प्रति पय॑नुयोज्या । अनन्तरगतिस्वर । 

") आ इद्यस्य परा इद्यस्य च गलयथन धा प्राति- 
योगिकोऽभिसबन्व श्रतिप्रसिद्ध (तु ऋ १, १२३, 
१६४.३१, १९१,२) इट अपः इति पराः इदयस्याऽथस्य 
भूयोऽप्य्‌ उपबृंहणं करोतीति विशेष, (तु < यस्थ 
ए (आ,इ), ए + वेतु वे य स्मत्‌ (यद्र ) -अस्मन्त. 
इतीव कृत्वा आ इति पञ्चम्यथानुवादी कप्र इतीवाभिपर- 
यात्‌ , सा च आ-अप-परे(-रा.८इ) इति व्युपसष्ट धा [कथ 
तस्य जा इति पररा उति चाऽव्यवहितावपि गती युगपत्‌ 
स्वरभाजौ स्यातामिति कृत्वा न्वसावनुयोक्कव्य स्यात्‌ }) । 

५) अभावाय अस। वा क्रिवि भवति। अत्र अपः इति 
"पापम्‌?इति च पृथक्‌ पदद्वयीति सा कतिपये मूको च। तथात्वे 
सा अन्व्‌ अप इत्युपसगश्चतेर योग्यक्रिया"्याहार द । अयवां 
वजने क्र तस्य च च्छन्दस पाप॒म्‌ इत्य्रनेन द्वि योग । 

°) नाड व्युत्यत्तावौपविरक द्र । गन क्रिबन्त- कृत्‌- 
प्रख (पा ६, २,१३९) । श्रपरे „/२पत्‌ इत्यतो निष्पन्न 
पश्यन्ति(तु ष्फ प्रश्‌ ) । तद्धिरश्यम्‌ (तु पि्व-) 1 

०) भवस्व प्र मध्यतसु तकार-ध्रषटिश्च (तु कादा- 


अ-पपिषन्‌- २५७९. अप^८भू 
अ-पपिवस “~ -पुष गौ ६,.१३९,४ ह | २,११.९, काठ ९८, 3, ३८. 
अप.८पू, अप अपुनत पै ५. अप^८वाध्‌ > वाधि, अपवाधते पं २, ३, क २८, ३ 
१९. ७ | ११.३ {अप॒ वावते क्र १, अप५८व्र , अयवन्‌ शौ द, ५७, १, 
श्मप^८प->पर्‌ , अपप ऋ २,, २५,९ मा ३८.८५८, का३३, 4अपात्रवच्‌ मे १, ~+, १२ 
१२९," | १,१९., अप व्राधन्ते ऋ, अप.८भमज्‌ , अपमजच्‌ू पं ५, २१ 
अप-प्र/गा, अप्रा पै ५, ३६, ८५, ३ अपवाधे पे ५, २०,१, , २, अप भजाम ऋ १०, 
४, ८ | अपवाधताम्‌ ऋ ७, ५०, २, १०८, ९, 
अप-प^/ एवद्‌, जप पर ` दहन्तु,  २०८,३५,३ मै१,२०३ गौ अप-ररणी-, जव-मतेव, जपमनु 
१ १०, ५.०४ परद, १३०. । ९९, २२, १, प्‌ १, ४६, ५ ७, | अप ^^ २१ 
अपप्र॒ वहन्तु) शे १६,१, | ५, १२, १३, १, १, 1 जपवा- ! अप^८भद्‌ , जप निन्वि ऋ< 


१०, चपौत्र दहन्तुशौ शदे,  धस्व्छ १०, ४२,७, मै, । ४८, ८०, कौ १, १३४, २. 
१,११, (दप)भ्र(हन्तु) णौ १०, । १४, ८, शौ २०, ८९, ७, । ४००, जे ९, १४, ३०, 
५, २४०, १६, ३, ११, पैश्द्‌ | अप बाधस्व ऋ दे, ६, ६,पे। ३, ३२, १०, चौ २०, 
१३०, २ | ७, १९, २, अपव(धध्वम्‌ ऋ | ५३; १ 


° अप-प्रा(प्र,८ज)न्‌ 
अप.प्र((ण>)णा{- -णा तं,३,६,२ 
अप^८पुथ्‌ , 1अपप्रोध ऋ ६, ४७, 
२०, मा २९.५६, ते ४, ६, ६» 


७, म ३,१६.२३. कठ ४६०३. 
पे १५, ११, १० 





१९, 
4४ 


| 
| 
| 
। 
| 





७, ५६, २०, अपवबाधत° पै ७, ! अप८भू , 
, अपवाधाम पे ५, ८ 


अपवबाधय शौ १२, १, ४९ 
अप-वाधमानःना- -{न ऋ १, 

३५, २९, ९., ९५७, ४३५ १०; 

१५३.४,मा १७ ३६.१८, 


अप भवतु ऋ र, ८५ 
१, कौ १, ८५६१, जे १, ५७ 
१०, {अपभवन्तु ऋ १०, ६५, 
११, शौ २०, ९१, ११, {अप- 
ˆ भवन्तु ऋ १०, १२८० ९; 
मा २५, ४६; का २३, २, ९, 
ते @, ७, १४,४, काट &०,१०, 


अप-प्रोथत्‌°- -थन्त ऋ ९, ९८, 
११ ४.४, ते ४,६,४,२, मे २,१०.४ शौ ८, ३५, जई, ५, ३, १०, 
अप-प्रे्,/इ), अप॒ प्रेयात्‌ ऋ १०, काठ १८, ५, क २८,५ कौ २, २२, १, पे २, ३८, १४६, ५, 
११७, ४ १२०२, शौ १२, ३, १५४, ४, १४ 
¶ृअपमरेष्यति मे २३, ६, ७" १९, १३, ८, पै ७,४,८, १२, अपमूतु ऋ १, १३१,७२, अप- 
अप.^८प्टु > ति, अपद्ावयति ते ६, ८§, १५. ११, ४६, -ना भूत ऋ 9, ३५.१. †{अपभूतन 
है, च्छ ९, ८०, ५, ७, ७८, २५, ऋ 9, ~+९, १०. त &, ३,१३, 


९ अप-वाहसः- -हिष तेद, ६, ३, 
२,मे १,१०.१८, ७, ८, ५, 
काट २९. ३,३६.१२. -हिषम्‌ | 
काठ २५, १०, २६.५. क ४०, | 
३१ र, २, -र्हिषो तं द्‌, ६, 

चित्क सत्व->खत्व- इति) । प्रलयय-खर । अप-पित्व- 
इत्याकारक्‌ पपा अवग्रहप्रक्ा, दरे । 
» ) तस.नसू-स्वर्‌ (पा ६,२,२)। उप „८ श्पा~+क्सु । 
०) ब्त पूपध्रस्व (पावा २,२.२४ पा ६,२,१)१ उप यद्र । 
< ) गस शत्रन्त-ृत्‌-प्रस्व (पा &,१,१८६.२,१३ ९) । 
५ ) 'अपबाधथा पड्यमान ` इत्यस्य मूलत सत 
स्थाने अपबाधता पदयमान ' इति प्रामादिको विश्रद 
सभाव्यते । 


-फना 


,३,४ मे ,५,२ | 
| 
। ६ 
| 


ते, ३, ४, २५. मे छ, १४, 


५, मं &, १०, ५. कार २९, 


तर. १, ९०.२३, मा १९० अपाश्ूत ऋ ८,२४.११. 


१७, ५४, १९, ८४ का १८, {अपम ऋ [१०, १५१, 
५,५.२१, ६.५, ते ४, ६९, ३, ९, १२,९| सौ १८, १, 
२ ५, ४, ६,२,मे २,१०.५ २५ 


। 


: ) गस श्चानजन्त-एत्‌-प्रस्व (पा £, १,१८६.२,१२३९) 
८ ) 'परिवाधमान. इति ऋ (2 ७५, १४) पाने । 
४ ) लेटध्‌ अड्‌-आगमे (पा द» ४,९४) आयमानुदात्त- 
त्वसामान्ये वातुस्वर । यत्तु सा “अपन्नुवत्‌” इत्येव 
पपाठ तच्‌ चिन्त्यम्‌ , उवटोऽसंमान्यमानत्वात्‌ । 
*) इह स्वीये भाष्ये कृदू-उत्तमेतर्दिति भाषमाण 
। स्वरशास्त्र चोपेकतमाण सा अश्रद्धेय स्यात्‌ । 


| ° ) 'जववाधामहेः इत्ति ऋ (१०, १२८, ९) पामे । 
1 
1 


अप-भूत- २९८ ० 
¶अप-बूत- -त नै ३, ८, ८ 
ड | ५9 9 १! २ # क ठ 2९, १ र 


अप-भूति"- -तये गौ ५, ८, ५ 
द्मप.८२ भ<, अप भरताम्‌ ऋ 
१०, ५९, ८, अपाभरत्‌ ऋ १ 
१६१, १० 

*) ऋन्तभौवितरयर्थतया सक्रमरलोपाचारादिव 
कर्मणि निष्टायामनन्तरगनिस्वर (षा द, २, ४९) । 

४) क्तिनि तादौ" (पा ६, २, ५०) इत्युक्त स्वर । 

°) गस ल्युडन्त-कत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९ ३.२.१३९) 
नचतत्रविोषस्य सन्ञा भवति । यत्त॒ कतरि स्यु प्र 
ततश्च गौरादित्वाद्‌ डीष्‌ (पा, १, ४१) इति शफर 
मन्येत, तन्न 1 अन्तोदत्तत्वप्रमद्रत्‌ । 

4 ) तवे-ग्रत्ययान्तस्य द्वस्वर्यं भवति (पा ६,२.५१) । 

< ) गस वृजन्त-ङृन्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.,०,१३९)। 

1) हौ १०, ४, १, पै १६, १५. १ इत्यत्राप्येत- 
देव प्राति -म इत्याकारफ़ प्र च स्पमिति प पार्‌ 
४, इत्येतेषा कत्यना सावीयसी न वेत्यत्र भूयसी 
विग्रशा विमृष्टिरेच्यते (तु नाड टि) 

४) शौ मूको एतदेव शब्द रूपमुपल यते, तदीये पपा 
'अप-मा" इल्याकारक सावग्रटो विभागश्च प्रदश्य॑ते । पे 
मूको “उपमाः इत्याकारक च शब्दरूपमुपल थ्यते । त्रैव 
कियानपि विमशै सावसरर स्यात्‌ । प्रथमं तावद्‌ यनि 
भिन्न-संख्ययोर्‌ अवग्रहीताऽनवग्ररीतयो प्राति मभ्य 
सुच्मक्तिकया विवे द्र । प्रथमेऽनवगृटीते प्राति अप 
इति निपातोऽनुपसमोँऽगतिनन्ञो निकष॑मामान्यवाचक । 
तस्मात्‌ तात्रमाविफस्य तद्धितस्य सामान्येन ओेषिकरस्य 
वा म-प्रययस्योतत्ति ¦ इत्थ निरर्षं भवो निकर उत्या- 
यर्थोऽस्य प्राति म॑जायते । ननु नाम्नस्तद्धितोत्पत्ति 
प्रसिद्धा न निपातमाव्रादिति चेद्‌ न} नाय नियमो यत्‌ 
तद्धितो नान्न एवाऽऽगच्छत्ति न॒ निपातादिति । तदू 
यथेहेव समानमनवगूहीता बहव गब्दा म-प्रययान्ता 
भवन्ति । तेषु अ्रथम्‌- मध्यम्‌- परम- आदिम्‌- प्रतयो 
नामभ्य प्रत्ययोत्पतत्या सभूता । अथान्ये अवम- अपम्‌- 
उपसर- प्रतयो नामेतरेभ्यो निपातेभ्य प्र्ययोत्पत््या 
सभूता । श्रथाग्य्‌ अधम्‌- इति शब्दो नामनिपातो 
भयेतरभूतादव्यय)द्‌ अवस्‌ इलयस्मात्‌ प्रघ्ययोत्पत्त्या 
सभूत । त आख्यातविलणतवे सत्य्‌ आख्यातार्थनिर्भर 
सत्त्वभूतो मूर्तिमानिव भाव सख्याकागाद्यविविक् । तस्मात्‌ 
सामान्येन नामीमूतेभय शब्दसूपेम्य क्रचित्‌ कचिद्‌ 


| 
॥ 
। 
। 
। श 
| 


†अप-मतेवेद ऋ १०, १४, ०, मे 
८, १४, १६, णो १८, ३, ५० 
1 मपमर्- -तौ ऋ २, १३०० |रभप म~ -मा शौ १०, ४,१, 


1 ॥.। |, 
प (6 ४ १, ४ \ 


२अप-प- 


9 थि कि क, ८, 6, भे, प. 


अप-यर(ण>.गीः- -णी त ४,४, ¦ ¶अप..८यश्‌ , अपभरत, अपा्च- 


शन्त, अपुश्रद्ान्त मे १, ६.९ 
अप अभ्रदन्त काठ ९, १६ 


॥ 
॥ 
| 
| 
अपसः -मस्य ऋ १०, ३९.२३ 


॥ 





| चे १६, १५, १ 
द्रव्यया-मकरेन्य स्वरादि*योऽतिविरलतयोपसरग॑प्रति- 
र पङे*यो निपतिभ्योऽभिन्यक्खिं लभमानात्‌ तद्धितोत्पत्तिर्‌ 
भवनीत्यव सुवचम्‌ । तादशश्वार्थो निस्षप्रकारर इह 
'अपः इति निपातगम्य इति कृत्वा तस्मात्‌ तद्धितो- 
तपत्तिर्‌ निवौवा भवेत्‌ । नलु कैिन्नवीनेरभियुक्तै (तु 
एर (ष आष प्रभू) एवविवेषु सकेतितचरेषु 
स्थलेषु निपति*+य एभ्य अतिशायनिकस्‌ तमप्‌ प्र उच्यते 
स एव स्वीक्रियताम्‌ इति चेत्‌ । सत्य, शक्नुयाम चेदवरय 
तदू अह स्वीकुरयाम । का ब येति चेद्‌ , उच्यते । नेह कोऽपि 
नवीनानामेव प्रतिभाया अय प्रकारो य्िपात्ेय ओराति- 
शायरनिक प्र उच्यते । प्राङ्कनैरपि स्वीयया प्रक्रियया सोऽनु- 
मत 1 तथाह्य अतो निपातविशेषस्य गतित्वेऽध्यवसिते 
ताह्छूत प्रयोगवलेनाऽ याहृतयोग्यक्रियाया निष्टन्तप्या घ- 
सन्चकस्य प्रत्ययस्योत्पत्ते सुवचत्वसमवात्‌ ¦ तेन य्या 
ऋ (१०, ९७,१८) इत्यत्रौष यन्तर पित्षयौषविविशेषस्य 
्र्त्वापादनाथम्‌ उत्तमा-इति शब्द्‌ शरूयते + तत्र उद्रततमः 
उत्तमा" इति मध्यमप्रदलोपविशिष्ट, प्रयोग द्र । अनयैव 
दिशाऽत्र (शौ आस्थ ) इन्द्रादीना प्रथम कादिविशिष्टेषु 
त्रिषु रथयु श्रावितेष्व्‌ श्रहीना चतुधस्य रथस्य रथान्तरपि- 
त्तया अवगततमस्य भूयस्तमा निकृष्टस्य श्वतिर्भवति ) 
तत्र प्रकरणतोऽथतो हीनताविशेषग्रयोतनार्थं तमप 
सावक्राशता भवति । यथा च उत्तम्‌-शब्दे मभयमपदस्य 
गतेत्यस्य लोप उक्त एवमिह तस्य प्रत्ययायक्ञरसरितस्य 
लोप द्र । एवम्‌ उपम्‌- शब्देऽपि समानो न्याय । नन्वेव 
निपाते*य स्वीकृत एवाऽऽतिशायनिक- प्र , किमिलयवोच. 
स्वीु न शक्यत इनि चेत्‌ । नैतदुक्त निपातेभ्य ्ाति- 
शायनिक्नो न भवतीति! एतदेवोक्घं यत्‌ पूवेक्घिषरदाहरणेषु 
सव्राऽऽतिशायनिक एव प्र इति या केषाचिदभिरुचि 
सान प्रशस्येति । यत्र यत्राऽऽतिशायनिक्र प्र सगत स्यात्‌ 
तत्र तत्रैव स वच । अन्यत्र पूर्वो्तस्‌ तात्रभविकस्‌ 
तद्धितो म-प्रत्यय इति । प्राक्तनाना पदकारा यश्षोव 
निन्येषा विवकदृष्टिर्‌ भवति यत्‌ ते तमबन्तेषु प्रयोगेष्व्‌ 
अवण्हन्ति नाऽवग्रहन्ति च तदितरया प्रकरिययाऽवगतेषु 
प्रयोगेषु । तदवग्रहभावाऽभावाभ्या शब्दराशिद्रयपार्थक्य 
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६; ७, १८, <; ७, € ७, २५३; 
सजायते । तेन ऋ (१०.३९.२३) इव्यत्राऽऽतिशायनिका्थ- 
स्याऽभावे म-प्रत्ययान्तम्‌ अवग्रहनिरपेक्तम्‌ १अपम्‌- 
दति प्राति, शौ आस्थ चाऽऽतिगायनिकार्थस्य 
सद्भवे तमप्‌-प्रययान्त सावव्रह २अप-म- इति प्राति 
द्र । एवम्‌ १ उपम- इत्यस्य २₹उप-म्‌- इत्यतो विवेक 
यस्थ अद्र । शौ पै च यमु “अपम्‌ा' इति दीघौन्तस्य 
रूपस्य क्रियाविशेषणतया निवह यत्‌ \९ प्रास्तौत्‌ तन्‌ 
निमूलमिव भवति । स.क्ताद्‌ रथविशेपणस्यापेक्तितस्वात्‌ 
मन्त्रपूवा्धंपठ्तिरथान्तरविरोेषणीमूतम्रथमादिशब्ान्तर- 
सकरतत्वापाठ नत्वस्य॒युक्ततर"वादित्यथं । अतम्‌ तेनैव 
पाण्डु प्रखर च प्रस्तावित- “अपम्‌ ` इद्याकारक शोध 
एव सुवच स्यात्‌ । 

°) ल्यपिरू (तु नाउ. रि)। 

८) द्विवाऽत्र सदेहो भवति।रूच धा च।रू तावत्‌। 
यनि उत “अप-मुयः इति । कथमिति । मको पपासा च 
यनि शआहुस्तेन पूव कल्प । यनि नापू मन्त्रे श्रूयमा- 
रस्य “स्वञ्मः इत्यामन्नत्रितस्याऽऽक्षेपपुर सर पुवांरधेनेव 
परिसमायमानस्य वाक्यस्य नापू मन्त्रेण सनिरिततराभि- 
संबन्धस्य प्रतीतेश्वोत्तरार्धीयवाक्यमाच्रत्वेन परथड्‌ मन्त्र- 
स्याऽवस्थितेररुचिरतेन प्रतीतेश्च पूरवार्धोत्तरार्थयो समान- 
मन्तावयवत्वे मपु प्रारभ्य उपु परयैवसितरनुपपत्ते् 
पै अन्यथाश्चतेश्वोत्तर कल्प (तु पै ३,२३०.६, १ च)। 
अथ पूर्वै कल्ये धा सदेह । कथमिति । अप^.८मय्‌ (तु 
पाधा ) इत्य्‌ उत तन्मू रतया सुक्ल्प. अप^८१*मि इतीति। 
उभयथाऽपि लेटि मपु१ रू द्र (यन्तु सा “अपसारय? इति 
लोग व्याच, तल्‌ टश्च लोटश्चाथैसनिकषनिघ्र 


१७५ ६.५; १८. €; 9, ६७; । 


००००००00 00000००0 0००0००0० ०0111 


१६, ५०, १ 





[वैत पारड़ ] । 

°) घजन्त प्राति नाड व्युत्पत्तावौपयिक द्र । 

५) इनि प्र मत्वर्थीय (षा ५,२,११५५) ¦ तत्‌-र्वर । 

< ) गस ख्यवन्त-दछ्रत्‌-प्रस्व (पा &,१,१९ ३.२.१३९) । 

£) कृमसि च्छेऽनन्तरगतिस्वर (पा £, २, ४९) । 

९ ) गस उप करणे घजि पूप दीधेत्वं थाथादि-स्वरश्च 
(यक्र पा ३,३,१२१;, ६, ३,१२२, २,१४.४) । 

४) च्मश्चतपूर्वतवमात्रस्मपैक प्रश्चचिह न साशयिक्म्‌ । 
तर्हिं कथमय धा इति । यथा «./ रप्‌ , «तृप्‌ , ^८दप्‌ 
५८सप्‌ इत्येते भवन्तीति । कोऽभिमन्वि । ऋटन्ते घा 
मूठ सति «/^२पा इत्येतन्मूल पक्रारोपजन इति (षतु 
परा५८्प्‌ ) । 

1) लुडि मपु१ रू द्र । 
अद्ध उसं (पा ३,१.५५) । 

2 ) यनि अत्व च तत इत्वं च (यक पा ६,१,४५ ४, 
६६) न प्रादर्डिषाताम्‌। तद्वच्छृत्यमुपरलम्भात्‌ । इत्वमपि 
यत्‌ प्रदर्दित भवति, तदप्य्‌ रदत्वविपयभूते दलादौ 
किति डिति स्यवब्‌-मघ्रे विकन्परितमेव (पा ६ ४, ७०) 
भवति ¦! तत॒ किमिति । क्यपि (एड द्र) न्याप्यत्वे 
सभवति व्यत्ययसा यत्वम्‌ इत्वस्य मा मृदिति (वैतु सा)। 

५ ) गस ल्यबन्त- कत्‌- प्रस्व (पाद,१,१९२.२,१३९)। 
अत्र यत्‌ सा “उदीचाम्‌ः पा ३,४, १९) इति 
््वामाह तत्र चोद्य मवति । (समानक्तृक्यो ' (पा ३, 
४, २१) इत्युक्तदिशा पूवेक्रलि यथान्याय प्र्ययस्य 
सखुसगतत्वाच न्यास्यपौवांपय्यविपयैयाऽविषयत्वे सत्य्‌ 
ओदीच्यविकल्पस्याऽवसराभावाचैति दिक्‌ । 


पाम लृदित्‌ गरतः 


अप./मे> 


अप-मित्य~ -व्यम्‌ जौ ६, ११७, । 
प, पै १६, ४९, १० 
†अप^८ग्य्त्‌ , अप स्यश्च ऋ २, 
२८, ६ मै ४, १४, ९ 
अप^८स्लुच्‌ | 





९१८२ 


११, अप*“युयोधि ऋ ९, 
१०४, ६, अप “युयोधि क 





५, ८७,८, अपः “युयोतन ऋ 
१०. ६३, १२, अप(युयुयाताम्‌) | 
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६, ३, ७,४,९,१, काठ ६, 
८.244.213, 
४, २३, ४, २५, २२९, ३, कर 
~अ ४. 
२३८, ५२, ६२, शौ ९, ५, २८, 
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७३, ३ ६,७,२ २२, २,२.५४, ७२, ६, ६, ४५७, १५, १०, १३९.२. मा 





अप./यु, अप॒ युयोनि ऋ १,९२,, _ _ १,३६,म १, ८ 
° ) गस क्यबन्त-कत्‌-प्रस्व पा £, २, १३९) । 
एप्रटिदि धा इत्वं न्याप्यद्र । 
४) कर्मणि क्ेऽनन्तरगतिस्वर (पा ६,२,४९) । 

) प्रथम प्राति आदात्त वि द्वितीय च प्राति 
्न्तोदात्त वा क्रिवि भवत । तदिह करिमेकमेव राब्द्रूपं 
विशेषणतया क्रियाविरेषणतया वा प्रयोगभेदाद्‌ भिन्न 
स्वरसुतादो भिन्नव्युत्पत्तिकर सरूप शब्दद्रयम्त्यादिर्‌ 
विमशविशेषपे्लोऽन्यत्रविस्तरो विषय व्र । सक्लेपस्त्वे- 
वमववेय । अद्यदात्त प्रथम प्राति पत्तद्रयान्यतरसुमाध 
भवति । .&अ~+पर- इयेव तस नञ्‌-स्वर (पा ६,२,२) 
हदेक. पन्न । इह पर-राब्दस्य मुख्यतया चर-प्रयांयताया 
सत्यामवरांणा स्वाभाविकीौमनुयायिनी व्रत्तिमुपादायाऽवरप्‌- 
ययभूतस्या$प॑रगव्दंस्यापि तथाविधा च्रत्ति कत्पयित्वा- 
ऽनुयान कलिकतया परिणमम्य भाक्त उत्तरभवेऽपि पाति 
कमथपयेवसानं द्र । एव ताबन्मुख्यामुख्यायद्रयसुनिदडान 
प्रथम पत्त । अथ द्वितीय । यथा जपम-, अवम्‌-, उपम्‌- 
प्रम अपाऽऽदिभ्योऽन्ययेभ्यो म-प्रययेन तद्धितेन निष्पन्ना 
उक्कपूवौ (तु रअप-म-) तथैवेह निकषैसामान्यवाचिनो 
ऽपादव्ययात्‌ तद्धितो मत्वर्थीयो रन्‌ प्र॒ नित्‌-स्वरेणादयय- 
दत्तश्च द्र । करालिकोत्तरभावपरिणामप्रक्रिया चापि प्रयम- 
पत्चवदिदापि प्रवत्तेनीया भवति । एतयोर्‌ रयो पक्लयोर्‌ 
मध्येऽपि फ्रिचित्‌ तारतम्यमिवं भवति । तथाहि वेया- 
करणकुलाचायपवरत्तिर्‌ ज्ञापयति यथा दवितीय एव पक्त 
साधोयान्‌ स्यादिति । उथमिति चेद्‌ उच्यंते । सर्वादिषु 
(पा, १, २७) हि पर-शब्दे पल्यमनि ततो 
नय्‌-तस सव॑नामकार्यकलापस्य पूवैवद्‌ अबायितत्वात्‌ 
पुनर्‌ यद्‌ अपर- शब्द पटितस्नेन ज्ञायते यथाऽय शाब्दो 
नज्‌-पू्वात्‌ पर-शब्दाद्‌ भिन्न एव स्याद्‌ अप्रोक्द्ितीय- 





भ 
१,३ ६, भ १, ८, ४, ८, ९, 





१७. ५९, का १८, ५, १, 
पच्नगतप्रक्रियया निष्पन्न इति। मै च बहुत्रीहौ 
सवैनामताया बायितत्वत्‌ (पा १, १,२९) तस्या 
पुन प्रसवार्थम्‌ अपर- दाब्दं पव्यमानोऽज रअपर्‌- इत्यस्य 
म्रा इति सुवचम्‌। तस्य क्रियाविशेषरणतया प्रयोगभूयस्त्वाद्‌ 
विगेष्यगभेतयां भविष्यत्सामान्यवाचकत्वात्‌ सवैनामतयोदा- 
हायेत्वामभवात्‌ । अथ तृतीय प्न । अपर -अपगततर 
इति ऊत्वा अप” इद्यव्ययाद्‌ घ स्यादातिशायनिक इव्येव- 
मसिप्रयन्त एए प्र्‌ अवत्रहाभावविषये चोया भवेयु । 
काम सावप्रहनिदश्नाभावाच्‌ चोदयपरिहारे प्रयन्न क्ियित 

त्वसौ चरिताथ स्यात्‌ । समानप्रक्रियया घान्ततयां 
व्याख्यातेष्च्‌ १अपम्‌-प्रथ राब्देषु सावम्रहत्वस्य विद्यमानत्वा- 
दिति दिश्‌ । मथ द्वितीय प्राति अन्तोदात्तम्‌ । तत्र विमर्थ- 
सक्तेप । इह पर-शब्दस्य वर-पयौयताऽनवकाशा भविष्यद्‌- 
थपर्य पमानकालिकविप्रकर्षाथेैवाचक्रता च सावकाशा भवति। 

किमिति भेदोऽय विधीयत इति चेत्‌ । नाय वियिरपि तु 
यथाश्नुखन्वाख्यानमात्रमिद्‌ भवतीति 1 एव च सति पूवे- 
वटच्रापि पक्चत्रयमुपस्थाप्य नन परमुत्तरभव यतस्तद्‌ यथा 
स्यात्‌ तथाः इति कृत्वा भविष्यत्‌-सामान्ये क्रियाविशेषण- 
तया बम सद्यन्तोदात्ततया च (पा ६,०,१७२) निगमा यथा- 
यथ व्याख्येया । निक्रषांथंस्य च श्रुतिषु निदशैनाऽभा- 
वाद्‌ द्वितीयस्य तद्धित-र-प्रययान्ततया व्याख्यानवत, 
प्रत्तस्य, घान्ताच्‌ छन्दसे अभु-प्रत्ययेऽन्तोदात्तताया 
सूपपदायरामपि पूवोक्तदिशाऽवग्रहाभावाच “अपराय, 
अपरीभ्य, अपरीषु" इति निगमानाम्‌ अमन्तघन्ततया 
व्याख्यातुमलभ्यमानत्वदशेनात्‌ तस्प्रधानस्य तृतीयस्य 
चापि पक्तस्य एष प्रु सूद्धोषितस्य सत॒ सुलयजता 
निबांवा द्र । 

<) विशिष्ट इह ऋ (१०, ८५, ४०) पामे । 


६, # 


६“, ११, ६, १२, ६, १२. ४. 
१८, ३1, १९, २, २२, ७, शक, 
४, ५, २८, 31, २९, ८-शौ 
९, ५, २७, १२, १, ५६ ५७, | 
८-१-44. 
४५, ५०, ५१०, ४, ४४, पैम, 
३८, ५०, ८, १९, १०, ९.५ ७, 
४, १६० १०३, ७1, १५३, ६२ । 
-¶रया काट १ १,६.-रस्मात्‌ | 
म १,८, ४, -¶रस्मिच्‌ मे १, 
८, ४, काठ २३, ६, -शुरस्यमे | 
,२,८, -†रस्या ऋ १०, २९, | 
२, शौ २०, ७६, २, -शृरस्याम्‌ 
मे २,५,९., -राक्र १, १२४, 
९, १८५.१, मे ३, ८, ७१, | 
-रा ऋ, ५५, ५, ५,४८.२; | 
शौ १०,१०, ८, पे १६, १०४७, 
८; “राच ऋ ७, €, ३; 
रौ १९, २, १३.१५, पे २, 
३, ३; १६, ६४, ३, ५. । 
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अपर-ज्‌- -ज काठ दद्‌, ७, 


२८ 


-मराभ्याम्‌ नै ७,५,३,१, काठ 

२३.५८५. -राम्‌ «ठ २० १० | 
२८४. ९ क २१.१२.४४, ८, 

शौ ६, १८, १, -राय ऋ ७, ¦ 
२०, ७, पै १,१७.८०, रास । 
ऋ ५, ४२, ६, शौ १८, १,४६, 
पे २,३०.२, -रे्र १०, ४४, 
७, शौ ९, ११, ३, १८, ३.७२ 

२०, ९४, अ, पै ८, १९, ' 
१६, ५०.२०, -रेण चछ २.२९, 
३. मे १,८.६९, क २,१०.४१, 
३, शौ १०,४, ३, चे १६, १५, 
४, रभि ऋ ६, ४७, १७, 
ग्रोमे २, ५,१, ३, ९,१, 
काठ १३, १ 
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-जान्‌ तै ३, ५, ३, २, पे शदे, 


१३१, ३-१०. -जाय मा १६. 
३२, का १७, ५, १, ते ७, ५, 
६,१. मै २,९,६, काठ १,७,१४, 
क २७, ४ 





शजपर-पश्च- न्ध्व ते २, > $ > ६; 


मे १,५, ७२, ९, ३, काठ ९; 
११, -क्षा ते५, ७, ६, ६, 
-क्चान्‌ काठ ३४, १३ -क्षाय 


अप~रज्ञु- 


मे 4 ५ ७, क्ट ५७, 4; ॥: 
९५, ठ, -क्षि कार ७, ५, क 
6 | ॥.4 

५9 


अपरा^-प्र)ह्~ -ह शौ ९, १०, 


५ प १६, ११५. २, ३, -हम्‌ 
मे ५, २,११, -शृद्धि नै २,१,२, 
५", ४, २, मै, १, ५, 
काठ १०, १, ३६३, ७९, ३४, 
३; पे १०, ६; ७, -ह्धषु पै 3, 
१२, १२ 


%अपरेदयुर्‌(> % मे २, ५८, कार्‌ 


१९.१२. क 2१२ 


२{श-पर- -रम्‌ छ १, ३६, ६, 


१८२ १, १८९ <, =, २८,८, 
११. १४, २५. १८. १०; 
८६, ११; मा ३३, ९४, 
ते १,७, १३, १; काठ ८, १७, 
जे ४, १९, ४, शौ २०, १२६, 
११; -राय ऋ द, ३३, ५ 
[०र- पू्े०, शिव] 
{ अपरीः- -रीभ्य च १, ३२; 
३, पै २२, ६; १३; -रीषु ऋ 
१, ११३, ११, १०; ११५, ३, 
१८३,३, ते १,४, ३३. १ 


* ) “ज्पर › इति ऋ (१०, १३६, ५) पामे । 

०) “ज्जवरायः इति गौ (१, १२, ४) पामे । 

०) “अपरे” इति प्र२“एत › इत्याख्यातेन कतं तयाऽन्वित- 
मुतादो “अपरा । इह” इत्येवं पदविभाग सधीयानिति 
विष्डशन्तु भूयस्तरा विग्रश । 


५) उस उप.^८/जन्‌--ड प्र । कुन्‌-प्रस्व (पा ६,२,१३९)। 


९) कस सासस्व (पा६,१,२२३) । उप यद्र । 

2) कास उप अहन्‌- +-समासान्तश्‌ टच अह्देदाश्‌ 
चित्खरश्च (पा ५.४,८८.९१, ६, १, १६३) । 

८ ) सद्यस्‌- (पा ५.३, २२) इत्युक्त-निफतनमात्रपरि- 
वर्धितक्लृभिमि पाणिनीयेर यद्‌ शअहन्कसभिधेये अपर- 
रान्दाद्‌ णएद्युसुच्‌ प्र॒ उच्यते तदू वस्तुस्थितेस्तिरो- 
मावायेवाऽल भवेत्‌। उप दिव्‌- इप्यस्येवास्मिन्‌ शब्दविशेषे 
रूप्न्तराऽऽपत्तितया सुवचत्वात्‌ । तथान्वाद्‌ ऋते केवलम- 
परशब्दस्य प्रत्ययमात्र-योगतो निर्बीजस्य देनाथवाचक- 





4 अप-रज्जु- -ञ्जु काठ ३०, ९ 
त्वस्य निराधारत्वाद युपपननत्वादित्यलमभियुक्ताना क्चि- 
त्वच्छिद्राऽन्वेषरोन । 

५) बस अन्तोदात्त (पा €, २, १५७२) । शब्दनि- 
घ्पत्तिर्‌ १अ-पर- इत्यत्रत्ये टि स्केतितचरी तत 
एवानुसवेया । अपरी- इद्यत्रत्य रि अपि द्र । 

* ) (केवर-' (पा ४,१.३०) इत्यत्र टप (पा ४,१.४) 
नापित्वा छान्दसनित्यनिपातनतया यो डीप्‌ शिष्टस्तत 
न केवलमयमेव विवेको यल्लोके टापा निवांहश 
छन्दसि च डीपा इति । किमिव्येवमुच्यते । अव्याप्रिपरिदा- 
रायेवसुच्यते । तद्‌ यथा । ट बन्तस्यापि रू छन्दमि 
सुभिक्त वर्त॑ते । तद्‌ एव किड्‌ विवेको वक्ृ्यो य॒था वस 
्न्तोदात्ताद्‌ रेअ-पर्‌- इत्यस्माद्‌ नित्य छन्दसि ङीब्‌ 
भवति, परस्माद्‌ श्मादुदात्ताद्‌ १अ-पर- इत्यस्माद्‌ 
टाविति। एतचैव विविच्यमानमेतद्‌-मिन्नस्वर-सरूपशब्द्‌- 
द्रयनिष्पत्तिसकेते पूवि ज्ञापरक्रन्तरतयापि सुग्रह द्र । 


अ-प्रदुढक्ण- २८४ 


अपर-पन्ल- १अ~पर्‌- 7 | 

¶य् प्रशुचुक्ण- -क्णम्‌ ते ५, १, 
१०,१,मे२,१, ९, काठर९ 
१०, कृ ३०, ८ 

अ-परागत"- -तम्‌ ते ६, ६,७,०, मे 
८,७,२, काठ २९.२९, क &५,३ 

¶अप.८राज्‌, अणराइ० मे १, ६,३, । 





©, ८, ३ 
अ-पराजित,ता- -त खि ५, ५, | ६२, ५ 
१०, ४, १२, ५, शौ ५, ३०, | शखपरारयुल्वा° पे ७, ६, ३ 


१७, ८,५, २२, १० 
पे ९.; १४, ७; १६, १६, ५, 
२८, ११, -तम्‌ [ऋ १, ११.२, 
५, २५, ६ १०, ४८, ११, 
खि र, १०, ७, छ, र, ६; ७ 
मा २८, २, का ३०, १,२, 
१0.9.14, 
मे ४, ११, १, काट २, १५, 
कौ २,१७८[, ,६,७, {जे २, 
°) तस॒ नसु-स्वर (पा £ २, २)। उप पर्यु 
वृक्ण- इति तृतस द्र । न 

०) स्ख नापू द्र । उप <परा^८गम्‌ यद्र । 

०) ऋअकमेकस्य सत. सकमकतापत्तौ सत्या लुडि रेर्‌ 
लुक्‌ उस (ष २,४.८०) । 

<) तस नच्‌-स्वर (प्रादे, २, २) । उप यद्र । 

°) अ-पराणुत्ति-> .अ-पराणुच्या' इति मूत सतो 
प्रेष सुशोध स्यात्‌ । 

£) कमणि क्तेऽनन्तरगतिस्वर (पा ६,२,४९) । 

£ ) तस । उप परा^८५ नस +- भावे घन[-मेव सोम- 
कयौ पराची गादित्यथमेतद्‌ यजुरिति (तु तै ६, १, ७, 
७. मे ३, ७, ६), वेतु छण च भ्रु-परातस- 
इतीवाऽ्पनश्ोधुक (तु श्ना उप), अण 
“अपरान्‌ । अशाथ' इति पदद्रयोक्प्याऽऽत्मीय बालिश्य 
परदश्चुक ] । 

५) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२)। उप चरा- 
पुरण- <-पर।*८पु (तु परपुर्‌-, परि^८प->परि-पर-) 
यद्र [तु ¢ गध , वेतु एण अ~-पर- +-१अपर- 
+नः प्र धवेतु, ता अप-र-> भ्प-रा- +-भप-रण-) 

` ) तस नञ्‌-स्वर्‌ । उप परा ^/ भूमि घजञ्‌। 

" ) नू-पूवं 'परः-वत्‌-' इति प्राति उत वा किमप्यन्य- 


७,२, ३, उ३,१६, १६ वर, । 
३, १४, ८८, ५, ६, 
-ता[चछ ३,१२.४, ८,३८.२. 
तै, ८,५,२, मे २,८, १४, | अ-परापरण"- -ग शौ १२, ९, ७ 
काठ ४०, ५, कौर, ४२४, 
०५२. †जे ३, ३२, १५. ४, | ¶अ-परापात°- -ताय मै ३, ६, 
२३, १, -तां त ५, ५, २.,५। 
-ताम्‌ शौ १०, २,३३. पे १६, 


१५,  दमप.८राधू.जप रराधते३,२,८ 
>, मं२,३,८., पे, ८८, २, 
अप रराधशौ २, ३५, २, 
¶अपरात्स्यामि ते £, ४, ११, 
३, अपरस्सी ते\७ ५, १०,१, 
अप अरारखी, शौ ५, ६, ७, 
पे दै, ११,९. ¶जपाराधम्‌ तै २, 
न, ३, ९, द, च. 

अप-रद्ध- -दढ शौ ६, ११६.२., । ¶अ-परि(त् >) त्ा- -ता मे ३,१,८ 


भ +^ + ॥ 9 0 + 0 0 9 9 


पर शद, ४९, ८ 
4 सम-परनिशः- ~य काठ २५.३२, 
कृ २७, ४ 





५९९६... 


4 अ-पराभावः- -वाय तं १,५,२,२ 
५, ७, २,५, दे, ६, २, ३ 

अपरावतःः पे १, ९८, ४ 

?.अ-परावपः- 

अपरावपिष्ठ- -षम्‌ ते ४, १,३,१ 

¶ञअ-परःवाप"~ -पाय मे ४, १,२, 
काठ २१, १, क ७, १ 

अ-पराहत०~ -त शौ १८. ४, ३८ 

अपराह्न- १अ~पर- द्र 

¶अ परिगृहीत- -त काठ २६, 
१०, क ४९१,८, -तम्‌ करार २०, 
४; क २२,६, -ते ते ^९,२,६६३ 











दिह सब्दरूपमिति भूयो विगश्यम्‌ । 

५ ) नाउ निष्पत्तावोपथिफ़ द्र । तच्रद्वौ मारौ मवत । 
पर।५८वप्‌ इलयरमाद्‌ घ-गरलयेन निष्पन्नस्य नू-पूव॑स्य 
बस यनि सत इष्टन्नन्तत्वम्‌ (पा ५, ३, ५५) उच््ये- 
ताऽथवा परावप्‌- इदेतयेव प्रथम मतुबन्तत्वे तत 
आतिशायनिक इष्टनि प्र॒ “विन्मतो ` (पा ५, ३, ६५) 
इति मतुपो लु ६ + परावपिष्ट- इवे तस स्यात्‌ । 
परावप-वत्‌- इदयपर प्राति च कत्प्येत। एवमनेक- 
कोटिस्प्रक्तखेह्‌ वियमानता भवति । 

1) यनि प्राति मामद्य नपूटि प्रादर्थि। ओभय- 
विभ्ये खेरेऽभद । अन्तोदात्तान्‌ नन्‌-पूर्धाद्‌ नापू बस 
इष्टनि नित्स्वरेण (पा ६, १, १९७) इष्टन्नन्तस्या- 
ऽऽयुदात्तस्य चापि तस नस्‌-पूवेत्वकल्पेऽन्यय-पूपप्रख 
चाभीष्टलाभ इति । 

*) तस॒ नञ्‌- स्वर्‌ । उप परा^८वप्‌ +भावे 
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 ्-पवीरवत्‌*- -वान्‌ ऋ ०,६०.२ 

¦ अप ^^ रेव, अप वरत्‌ छ ६, ४५५ 
। च कौ २, १ १८; जे @, ९, | 
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। 
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ऋ [२, ३१,२१,१०.१२०.८], 
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५१. [3.९८6.२31 ४ 
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व्वथं छ २, ४३, ७, अप - 
आव रु १, ११३, १४, ३, 
५,१, ७, ७५, १, अप ˆ"व ऋ 
९, १२१. ४,अप व क्र, 
१४,३, { अपचन्‌ ऋ ४,२,१९; 
५५, ६, ९५, >९, १८, मा १९, 
६९, का२२,४, १९, तै २, ६, 
१२.४, काठ १६,९, गौ १८,३, 
२१, अप चन्‌ ऋ ४,५, ८, 
¡ अपाव. ऋ १, १३, ५, कौ २, 
६०१, जे दे, ४८, १७, अप 
वम्‌ च्छ १०, २८, ७ 

अप-वत"- -वौ ऋ ४, २०, ८ 

अपावृत्‌- अन्‌? 

{ज(प~>)पा-दत- -तम्‌ ऋ १, 
५७, १, शौ २०, १५, १ 


^ ) गस शत्रन्त-कृत्‌-प्रख (पा £, २, १३९) । 

०) (अनपत्राचना' (नौ ८,८,९) इद्यस्य स्थने चाद्‌- 
पवाचिराम्‌ इति द शेषा सहिता द्र । यमु कदे “चात्‌” 
इत्यस्य चाऽऽत्‌' इत्याकारिका व्यवस्था भवित्री काप्यन्या 
वेत्यादि सवं भूरिविमश्ौपेकमेव । 

^ ) गस शनजन्त-कत्‌-प्रख (पा &,१,१८६.,२,१३९)। 

५) तस नलु-स्वर (पाद, २, २)! उप यद्र । 

<} वस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२)। उप यद्र | 

2) सख एपू द्र । उप तृतस पपप्रस्व द । 

£ ) लेटि सिब्‌-अटौ द्र । वषेप्रतिबन्धवशाद्‌ इषश्च 
सिन्धवश्च पिदहितद्रारतिरोधापितवस्तुवन्नेव टृष्िपथ- 
मवतरेयु । तत्निरो वापकस् द्वारापिधानस्येव सतस्‌ 
तन्निरोधनस्याऽपवरणमागसित भवति [तु एष प्रभु, 
वेतु सा यन्मते अप इद्यस्य योग्यक्रियायाश्च योग्यक्म- 
रश्व[ऽऽत्तेपेण मे घादपकरष्यः इति कृत्वा पथगन्वयो भवति। 
“च्षेथ › (<-<८बृष्‌) इति क्रिप च सेचनायैकस्य सतत 
“इष ' इलेतेनैव क्मणाऽन्वय इष्यते (न सिन्धून्‌ इलये- 
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तेनापीद्यसिमन्षि ) । चिन्ल त्वेतन्मत भवति ¦ आच्तेपव- 
हुलत्वस्य खारस्यविघातफत्वाव्यभिचाराद्‌ द्वारा इत्यस्य 
दविर सतस्‌ त्र एतदिति कृत्वा व्याख्यानस्य समान प्रकर- 
णान्तरसवंखवियो वाच (तु ऋ १,१२८,६,२.५. १ प्रभ ) | 

४) अपो(प+-उ) इति निपतद्यसमुदित पा। विशिष्ट 
इह ऋ (७, ८१, १) पामे । 

" ) अप, आः इति द्वथुपखष्ट क्रिप सफेतयमान अ 
चिन्य. । मुपा वैपरीलखदशेनात्‌ । 

2) दवस्वर्थं यमु निर्दिटम्‌। तत्र प्रमादोवा रहोवा 
फिमप्यपर बीज वेदयत्र विग्धश प्रमाणम्‌ । (अ(प>)पा 
इत्येव छन्दोऽनुरुद् दीधत्व तु समाव्येत । 

„ ) यदत्र छन्दम आड-आगमो भवति न च “आद 
उपसगे इद्यत्राऽस्य सवे-निधात एव प्रमाण स्यात्‌ । 

अन्यथा ह्य्‌ आड. खर स्यादिलखयभिसन्धे । 

\ ) गस तृजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६३,२,१३९) 

५) कमणि केऽनन्तरगतिस्वर पूष दीषेन्वे च (पा 
द, २, ४६, ३, १३) । 
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अप^८व्यध्‌->विध्‌, अप॒ विध्यत 
मे ३,१६.२]०, {अप ““* विध्य- 
तादु ऋ द, ५५, ४, मा २९; 
४१, का2१,२,४, ते9,६, 
६, २, काट ४दे, १, पै १५, 


काठ २६, ५, क 
त &,१,९,२ 
@, २ 


१०,४, ५,४, ३ 
अपफए-विद्ध्‌- अन्‌? ¶१अ-पडयु- -शव 
अप,८व्ये, अप॒ भ्ययति ऋ ७,८१, ९, 
१, अपव्ये शौ ६, ९१,.१ | ¶२थ-पश्ु"- -खु ते 


अप-ग्ययत्‌- अन्‌ 

*) गस क्तिनि (तादौ (पा ६.२.५०} इत्युक्त स्वर. । 

») जप सुवतेयत्िः इति ऋ (१०,१७२.४) पामे । 

°) अत्यन्त दुरूद पा वि्शोऽनुसदय्यु । 

०) अपन्यञ्च इत्या कारकल्यान्यस्य कसचिद्वा मूलस्य 
दुरूटो रेषो विगरश्य । 

°) प विध्यताम्‌" इति चछ (६,७८५.४) पामे । 

‡ ) प्रास श्न्यय- पूपप्रस्व (पा ६,२.,२) । मै सकरेतिते 
स्थते कवतया योग कर्मतया वाऽथापि क्रियाविदोषणतया 
वेत्यत्र भूयान्‌ विमर्शोऽयापि सावकाश द्र! करियाविशेषण- 
तया इति चेदध्यवसीयेत तदि स्वरूपतो बस इत्येव खव- 
चम्‌। तथात्वे स्थलान्तरीयनिगमान्तर संगतत्वसामान्यात्‌ । 
कतैत्वकरममत्वान्यतरपत्े तस॒ इत्येव सुवचम्‌ । तथात्वे 
प्राति. एतद्‌ निगमान्तरीयात्‌ प्राति बस इयेवं व्यख्येयाद्‌ 
भिं वाच्यम्‌ ! एतत्‌ सवं यस्थ सुवीमि सखधी- 
विषयीक्रियेत । 


रथप-चत- “तान्‌ त १ १ १ ८ 3 ^ 


१२१०}, शौ, २, ६ पे ३, 


अप.८वश््च-> उरच्‌, अपद्ृश्चमि पं 


रौ १९. ३८, ३ 
¶ृद-पदान्यः- -व्य ते, २.२, 
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५, ९६; छ, ८9 ६, ३ 
¶उप-शीषन्‌ः- -षो, 


2, ६,६०६१ ८, २, ५, २,६.३९, 


अप्‌ ^/श्ुष्‌ 


न~~ 
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९,३, ४,३,१,४.,९६.१.,९ 
ग्‌ ३ गू ५ + ५3 र ४, १ 1 १, 


७,२, १२ 
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= ८१, ० ६; । ६ २, ९ र 1 म्‌ १, ८; ९ ड 
मा १७, ४७, २, ७", ठ, ८ ७. ५७, ८.9 
१५, कौ २, | ११. काठ <, ८, १०, ११.१२, 


१, २.५. २०. ३, २१, ८.१०५, 
| २१, २.२८ ४; ६. २६५२ 
२७, ६, २८, ३, २९. ३,२०) 
९. 2१, १३, 2५, १८, १९ 





वृश्चतु पे क ७, ३, देश, ५, ६२, १०, 
१२, २.७, ५, ७, &०, ५.८२, 
अप कात्य ६, ८८, ३, ८५, ४, ४८, 
१६, १७ 
| अपश॒-ता"- -ता पे १६, १४९, ८, 
४१,३, -ज्यम्‌ | = -¶ृताम्‌ मे २, १,८ 
काठ ६, ३, क | अ-पश्यु(न्‌ >)ष्नी- -ष्नीम्‌ शौ 
१४, १, ६२ 
अप^८१ शुच शोच 
†%अप-दोद्युचत्‌"- -चत्‌ ऋ 
-षाणम्‌ ते ५, |१, ९७, १९, २-८], मा 
३०५, ६, २१, का २५; ४; 
ते ५, २, २०, २१, शौ 8, ३३, १९. 


२-८, पै ७, २९, १९, २-८ 
अप.८ दुष, अपशुष्यति शौ द, 
१३९, ४ 
£) वस पूपप्रस्व (पा, २, १)। नापू समानस्वरं 
कि्विद्‌-भिनाथयोग प्राति. वस्तुतो भेदेन प्रदशैना्ई न 


(4 + ७9 १, २३०६; 


वेत्यत्र नापूटि दर स्वय च विविग्भिर्‌ विकेच्यम्‌ । 


५ ) 'अपिन्रदचामि? इति सौ (२, ३२, २) पामे । 
2) पाप्र तु ^८्द्‌ इत्यस्य णिचि दस्यत. (पा, 
३, ४२ [यतु „८ “शत्‌ ]) । 

> ) तस अन्तोदात्त (पा ६, २, १५६) । उप. यद्र । 
* ) वसु पपप्रस्व (पावा २,२.२४, पा &,२,१) उप यद्र । 
 ) तस्र नस्‌-स्वर (पाष्टः २, २) । उप यद्र । 
५) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) } उप यद्र । 
५) भवे तरि प्र लित्‌-स्वर. (पा £, १, १९३)। 

०) सस्व द्विपू द्र । उप पञ्ु- ^८/हन्‌~टर्‌ प्र (पा 
२. २,५२) । ख्ीडत्त डीप. पित््वात्‌ स्वेरेऽविशेष । 

०) गस शात्रन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६, ३, १८९, २, 
१३९)! वा "अघम्‌? इति कमपदमनेनाऽन्वित द्र । 


अप्‌ अप्‌ कि 
अप-दुव्क-~ २१८९ अप-च्रत- 
न्जुप-जुष्क- वका ते २, १, द,४८२,१.-व्वामेद.९.८९्‌ ।  २,१ 
८, < | †अप^८दन थू, अप श्यिष्टन क्र | १अ-पश्यमाचः- -न पै 9, १९, ७ 
?अ-पथ्चा० गौ १९. ५५, ५ | ९, १०१, १, कौ १, ५४५. २, , अप<८धि 


?अ-पञ्चा-दग्ध- -ग्धा शौ १९; 


च ५१ ^ 


{ 


३५०, 2, ७९०, जं २१, ३७,१ 
अ-पश्चालन~>)द्‌-दच्वन्‌ ^~ -व्वने ऋ, 
(तु सम्थ आ^८१जुच ~> आ “ शुद्युग्वि)। यत्र सा 
करल्पद्य भवति । प्रथमे कल्प तावद्‌ “अपः इति क्रग् 
न्न › (द्धि) टव्येनदसिसवद्धो भवति तद्धीनमाख्यात 
च सकर्मके सति छेटि माऽय्फे तिपिर (तु उ. 
मा ३५, ६) । अथोत्तरे कन्पे सगतिकमुक्त- 
पूवमेवाऽऽख्यातमकमक्रलेनाऽन्वित मवति । उभयत्र 
'जवम्‌? इति च कतृपदम्‌ । यथापीद सा जा ह्ुञ्युरिवः 
इत्युत्तर किप ^/ रुच्‌ इयस्माच शो काऽथैक्तयाऽभिसम- 
तान्‌ प्रथमाद्‌ वा दीप्य्थक मन्तमपर धा विवेचयिषति। 
तदेतत्‌ मवं चिन्त्य भवति । अग्निकतृंर्राडऽशोचना- 
ऽपोचनक्रिययोर्विपयीभविनाऽभिन्नप्रतियोगिफयो सतो 
रयेश्वाऽघस्य चोपस्थाग्यमानत्वप्रतिभानाद्‌ अपाऽऽङे- 
रुपसगयोर्‌ भिन्नाथैद्योतक्त्वचमत्कारसमष॑शे ्टुतिस्वा- 
रस्यस्योपपचतरन्वादिति यावन्‌ । एम्थि परामिमतस्य 
मिन्नधातूपकल्यनस्य च प्रथमे वाक्ये जघ- इन्येतत्क्ृत्व- 
स्य च क्रिप सकर्मक्रत्वाऽकमेकत्वान्यतरत्व प्रत्यौदासीन्यस्य 
च समान वैयर्भ्यद्र । ननु यदुक्तसा न › इति द्धि 
इत्य्‌ “अप” इति च कम्र तयक्तं इति चाहेति, तन्न । 
भाष्ये न › इति षर इत्येवम्‌ उक्घत्वाद्‌ “अपः इत्यस्य 
गतित्वेन प्रदशैनव्देति । सत्य, वचयैक्मेव तत्र भवति 
ता्पर्यतस्त्वन्ययेति । तत्‌ तु कथमिति । “अप इत्यस्य 
गतिस्े पर्यवमन्ने मति तद्थस्याऽऽख्यातमात्राचुरजक्रतवे 
चरितार्भत्व-स्वाभाव्याद्‌ “अस्मत्तो निमेत्यः इत्याकार- 
कस्य पचसीस्थेन सना योगत प्रवत॑यितुमिष्यमाणस्य 
न्याख्यानस्य नितान्तमन्याय्यत्वे सत्यप्यस्मतप्रस्तावित- 
चोद्यप्रकारत एव सूपलम्भात्‌ (तु गपू. उ न 
अस्मान्‌ इति स्पष्ट भाषमाण ) । अथाऽन्तत गपू 
मा स्थ यच्रम अनुलियमाण॒ लेटि रू. इत्याकारक 
कल्पान्तरम्‌, तदप्यसत्‌ । ऋगङ्गतया व्याख्याया कथ- 
चित्‌ सिन्यत्यपि निघातामवे (तु सा) तदभीष्टे यजुरद्- 

तामात्रेण व्याख्याने तदुपपत्तेरिति दिक्‌ । 
« ) प्रासं अन्यय-पूपप्रस्व (पा £, २५२) । अच पूप 


४७, जँ १, ५६. १, ३०५. ६ 
। अ-पश्यः- -द्या ऋ १, १४८, ५ 
ञ्-पश्चा-दस्वन्‌ ~ -व्वने कौ १, अ-पद्चयत्‌*- -स्यते तै ७,८, १२, १, 
काठ ०, ३, -दयन्‌ ऋ १०, । ३०, -1† तम्‌ ऋ [१, ८५, १४, 
१३५, ३, -स्यन्त ते ३, २, । 


। 
| 
| 
| 





~= =-= 


। अप्-श्रयु- -य शौ १५, ३, < 
। जुप-श्रित- -न. ऋ [(१, ८८ 
[ १६); ८५, ६१, ९१९; < [त 


(५, ६१, १९)], मे २, १३.,६, 
निन्दायाम्‌ उप यद्र । 

०) तस नञ्‌-स्वर (पाद,२, २) । उप (पा ५,३, 
३३) यद्र। क सदेहं यनि त्र प्राति भवत्युत नाउ 
प्राति । कुत इति ¦! पपा यनि उपलम्भे सनि एउ 
च द्विड च प्राति साम्यमुपजीघुकस्य नाड 
प्राति सभवे च सद्युभययाप्यथतोऽनवदत्वमामा- 
न्यादिति । 

०) सख नापू द्र । यनि स्देहेतु नापूटि । यत्त॒ 
पपा (दुग्य-अन्नस्य' इति वा 'द्म्ध-अन्नस्यः (तु पारु. 
टि) इति वा प्रादि, तदसत्‌ । शाखान्तरीयात्‌ पामे. 
(तु मे ३, ९, ४) चाऽर्बानुसवानाच “अन्नस्य 
इत्यस्य कर्मभूतस्य पदस्य नितान्तपार्थक्यस्याऽनिवाय- 
त्वात्‌ । एरिथ “अ-पङ्चा 1 द्रया । अन्नस्य इति च्रिपदी 
वाडवग्राद्या भवति । “अजु-पदचादग्धा । अन्नस्यः इति 
द्विपदी (तु सा) वेति त्वम्‌ । 

¢) सख एप द्र । उह उप “पड्चाः इति पूप भवति, 
नाउ तु पड्वात्‌" इति । अन्यपरैनयोरभेद्‌. । उभयत्र 
उप „८ २१द्‌घ्‌+-वनिप्‌ प्र । 

९) नापर परिचिदिव भिन्न सठेतत्‌ प्राति तत्रैव 
रि गत द्र । 

2) तम उप पाप्र ५/दश्‌~+श. प्र (पा ३,१,१३७) ) 
"अच्कौ? (पा ६, २,१५.७) इत्यत्र शछ-प्रत्ययस्यापि उसं 
अन्तोदात्तत्वं द्र । अथवा खतन्त्रात््‌ सत॒ ^८पड्‌ इत्यत 
कतरि वा भावे वा छरत्य द्र । न्‌-पूैत्वे च पूर्य कल्ये 
कृत्यो कीयोऽन्तोदत्त. (पा €, २, १६०) । उत्तरे च 
कल्पे तावद्‌ बस अन्तोदात्त (पा द, २, १७२) 
इति विविक्‌। 

€ ) तस॒ नू्‌-स्वर्‌ (पा ६,२.२) उप यद्र । 

» ) अप^.८बाघ्‌->'अपवबाधतः इत्यत्रत्यं टि द्र । 
‡) गस उप भवि अचि चाथादि-खर (पा ६,२,१४४)। 

‡) प्रास शअन्यय-पूपप्रस्वं (पा &, २,२)। उप 
कतरि क्तं । 


अप.“ ष्णिह्‌ 


काठ २९.१२; कौ २, २६४ 
३, २२, ११, गौ २०, ४१ 
तौ शौ ६, १२७, २ 
अप.८1प्ण(<स्निष्‌ 

?अप-ष्गिह्‌"- -हाम्‌ पे १२, ३.९ 

१अपस्‌-, २,३अपम्‌- «८ अप 

अप-सं^८बिख्‌, अपसविशा 
१६, ७८, ७ 

1 अप-स</बृत्‌> वनि, अप स॒व- 
तयति ऋ १०, १७२, ४,करौ 
१, ४५१, जे १, ४५७,५, शौ 
१९, १२, १ 

अप^८सच्‌.सश्च्‌, अप सशिरः 

ऋ ५,२०.२, अपः मश्चिमः 

मा ३८, २०, का ३८, ५.३. 

@, ९, १०, 
¶4अप-सत्य- ~यम्‌ क ३५, २, 

-या३म्‌ काठ २२, ८० 

अप.८सह्‌, अप॒ सहताम्‌ पे ४,८, 

* ) “अप्रष्णिहान्‌ः इति मूर यनि शोध द्र । 
पृष्टिवहै- इत्यत्रत्य सस्थ टि द्र । 

०८) तुप प्रथ, वैतुसा एक चाऽप श्रवस ° इल्य- 
नेन र्षा तृतीयारपतया परिणिनमयिषितेनाऽभिसबद् 
केप्र प्रतिपादयन्‌ (“अपः इत्यस्य कपर सत तरं सब- 
नवाऽयोग्यत्वमित्यभिसन्ये.) अथापर चाऽप यनि योजयि- 
त्वाऽ्पि मिथ्या माषमाए (बात्वथवैपरीत्य्रकारक एवार्थे 
ऽपेत्येततपूवैस्य सामथ्य॑सभवात्ततोऽन्यप्रकारकस्या्थस्य 
धात्वथंनिर्विंशेषस्याऽयुक्तत्वादित्यभिसन्धे ) । 

) तु माशत्रा १४, ३, १, १९ (यती वाक्यद्वयस्य 
मिध्याऽऽभासमिव गृहीतवन्तौ उ म च द्टेषप› इति 
द्र › इति च द्वि१ सती प्र इति छत्व अप(-अपग- 
च्छु" इति च “अन्युबत- इति देवतापरमित्ति च 
न्याचक्तति) । 

° ) “अचेष्टादेअपसत्या३म्‌' इत्येव मूलत सति पा 
प्लुते प्रथमाया उपय आदयकारस्य स्थाने शु इत्येव- 
माक्रो भ्रेष द्र । 

° ) गस छस्वन्त-कृत्‌-प्रस्व [पा ६, १,१२, २, १३९ 
(उप यनि प्र विन्त्यत्वेतु दि यस्था)]। 

) कचिद्‌ (अपि सवम्‌) अदेवमन्रिणम्‌ आ-साहान्‌ 
[भव (तु नापू ऋक्‌)] बाधश्‌ (च) परि(-साहवान्‌ भव) 





१-१३ 


| 


जं 
२ 





पे११, ३, 


1 
‰ । 
<| 
| 
| 


२९० 


+ 


। $अप-साह्वम्‌- -1 हान्‌ ऋ ९. 
2. ९: करौ २९, ९६३ 
श्मप.८साध्‌>साधि, अप साधय 


अप./सिध , अपतेधति गौ २० 
१३५, १३, अपसेधन्ति शौ ५, 
१९, ९, भप ^" "सेधसि शौ ६, 
८१, १, अपतेधामि शौ ८, २, 
११.पे १६, ४, १, अप 
सेधतु छ १०, ३६, ४, पे ७, 
4; अपसेघन्तु च १०,१००, 
८, {अपसेध ऋ 2, ४५७, २९ 
मा२९., ५५. का ३९१,२, १२ 
ते ४, ६, ६, ७, मे ३, १६, ३, 
काठ ४६, १, शौ ६, १२६, 
२†०, वै १५, ११९. २०.३११, 
अप “*सेध ऋ ८,६०,२०.,१० 
२५.७, अप "सेध ऋ ८; ७९ 


अप./सिष्‌ > 


६९, {अजपः मेधच्छ १०, ९८; 
१२, मे ७, ११,२, काठ २,१५, 
अप सेधतसम्‌ मे छ, १४, ६, 
अपः सेधतम्‌ शौ ४, २५, 
४, पै ४,३४,६, †अपसेधत ऋ 
८, १८, १०. १०, १७५, २» 
खि ५, २१, ३, कौ १, ३९५७, 
जै १, ४४, ७, अप (सेधत) ऋ 
१०, १७५. २, {अप (सेधत) 
च ८, १८, १०, कौ १, ३९४७, 
जे १, ४४, ७, अप ˆ*असेधत्‌ 
ऋ ६, ४७, २१, अप असेघ 
ऋ. ५, ३१, ७ 
अप-सिध्यः शौ ८, २, ७ 
अप-सेधत्‌"- -धन्‌ ऋ १, ३५, 
१०, ९, ८२, २, ११०, 
१२१, मा २५, २६, का 
२३३, १, २०, काठ ३८, 
१२१, कौ २, ६९८, जे २, 
युं (च) यनि (भव) इति वाक्यत्रयात्मक्श्वा द [वु 
ऋ ८, ४५, ४० यत्र जपः इति परि'इतिच नि 
यक्र भिन्वि”, जहि>> ही" इत्येते क्रिप उपख्जन्तौ विज्ञ- 
पयेता यथा प्रकृतेऽपि तौ नि च “जः इति च क्रियाथ- 
प्रवान साह्वान्‌ ' इति पदमुपरजेयुरिति (“अस्मद्‌ ` इति 
प. च वारणार्थप्सितवचना द्र [पा १, ४, २७])। 
यद््ते नि क्रप्र एव स्यु. यक्र ्दरुयुस्‌ *, बाध.*, अस्मद्‌ 
इव्येभि पदेयुक्ता [तु यस्था टि फजासाह्भस्‌- >> -हान्‌, 
१४.परि-साद्स्‌-> -इान्‌ ` (यच्रापि वेतु फ. प्रथ 
मिचप्रकारकस्य वा आरोचन ), वैतु सा साह्वान्‌ इति 
चायाहताऽऽख्यताडऽश किप, (अपगमयः इति च निता- 
न्तमरुचिरा सती तदीयाडऽवान्तरवाक्यङ्ृतिराकरत. द्र )|। 
४ ) “अुपभ्रोथः इति ऋ (६, ४७, ३०) पमि । 
" ) रपसो युयोधि इति विशिष्ट ऋ (२,२३३,३) पामे । 
:) वेतु सा अप +इत. (<-«/इ) इति । नितरा 
चिन्त्यं त्वेतत्‌ । इत्‌ › इत्यस्याऽनिहतस्य सत॒ क्रिप 
एतदित्यस्य वचस सस्कारच्युतिमात्रत्वे सति मपुर्‌ 
इति कृत्वा व्याख्यान प्रठत्ते साहसमात्राऽनतिरिक्क॑त्वादिति । 
भृतु ` इति तस्षि-प्रत्ययान्त यद्र । 
` ) गस ल्यबन्त-करृत्‌-प्रस्वे (पा ६,१,१९३,२,१३९) । 
५) गस शत्रन्त-ङृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८६,२,१३९)। 


---------------------_~~_~~__________ र~ ~~ ~~ ~~~ ^ 


~~~ ------~-~=~----~-~-- 


अप ^८२१ब्‌ 


५५, ९५, चै १०, १, १२८५ 
अपस्‌, अप “"सुवे काट ३८, 
१३, अप सुवाभि नौ ६, 
११९, ३, अप सुवक्र ०, 
३२७,४ अप? सुव सा ३९५ 
११, क्रा २९९, ४, १० 
अप साविषत्‌ ऋ 
१० ©; € 
अपस, जप सरत ऋ ८, ३०; 
५१० 
अपस, 
१.९ 
श्रप-सेधत्‌- जप^/मिष्‌ 7 
अप^/ स्कन्द्‌ > स्कन्दि, अपर्कन्द- 
यत्तु पं २, २४,१, ४, अप- 
स्कन्दयन्तु पे २, रख, २; 
१४. | 
अप-स्कन्द- -न्देन पै २, २४, ५ | 
अप-स्कन्दय पै २, ७०, १ 
| 
1 


१०. 





अपरृजामि पे १६, 





मप^८स्कम्म्‌ 
अप-स्कम्भ्‌- -म्मस्य शौ ४, ६, 

४, पे ५, ८, ३, ११. २, ४ 

अपस्तम- रजपस्‌- 7 

छप,.८स्था-> तिष्ट, अपदिष्टान्‌ पै 
१३, ९, १२, अप तिष्टन्तु 
पै १, ९४, ३, अप अतिष्ठन्‌ 
चर १९०, १२४, ८ । 
ज़पस्थातम्‌ ऋ १०, १०६, २; 
†अषस्थात>>ता ऋ ८, ००,१, 





» ) “अप-सेधम्‌ › इति सुपा वास्तविक ऋ पामे उत 


भ्रेषमात्रमिति विवेक्न्यम्‌ । 


०) एकतर अपो(प-उ) इति समुदितो निपात द्र । 

८) गम उप धनि थायादि-स्वर (पा ६,२, 

° ) वे 'अपतिष्ठन्तुः उनि यदाह तद्‌ यथ वातुश्थिपि 
चच । यत्त अपगच्छन्तु" इति वें च सा चाहतुस्‌ तत्‌ 
तात्पयंप्राप्त्यपेल्लितानुषद्गपर वच द्र । 

< ) गस क्वस्वन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा, २, १३९) । 

1 ) उप॒स्थ- इव्यत्रत्यं सस्थ टि द्र । 

£ } इह प्रु तिद्भ्रत्ययादयुदात्तेऽन्तोदात्तो विशेष । 
मन्येष्वपि वे घुचिदाख्यातेक् तादयो विद्ेष क्राचित्क- 


| अप.८स्पु, ¡अपस्पण्वते" ऋ ८, >, 


९4 


कौ १, ४०१, जे ९, ८५. 
अप अस्थु च्छ €, ४८,११ 
† जप-नस्थिवस्‌ £~ -स्थुप ऋ र, 
१९, ६, करौ २, १११, ने, 
११, ७ 
१अप्‌-स्थम्‌ : मे ३, १०, ७ | 


५, जे , १६,६, ¶अपास्प्रणुत 
काट २४, १, ३७, २ । 
अप-स्पृश्‌- अरन्‌ | 
† अप.८स्फर्‌ ःभ॒परस्फरी ऋ द,६१.| 
१४, म्‌ छ, ११,२., काठ १७, | 
१८, ३०, ३, क ४६, 
अप. स्फाय्‌>स्फा 
अप-स्फार- -नस्य पै १, ५८, १ 
अप...स्फुर | 
{अप-स्फर"- -रम्‌ ऋ <, ६९; ' 
१० शौ २०, ९२, ७ |°स्फुर्‌- | 
अन्‌ | | 





¶ अप-स्फु(र>)रा- रामे २, ६, 
५, &, ३, ८, काठ १५.२४ 
| °स्फुर- अन्‌° | 

जप-स्फुर(त्‌>>)न्ती- -न्ती पे ९७, 
३ १ |१०२त्‌- अन्‌| 





१, ८२, , ८४ अपस्य-, ८ अपस्य 
१अपस्या-, २अपस्या-, अपस्य- | 
५८ अप्‌ द्र | 

अपस्य | 


अप-सखवण-ङुरस्ष ° 


अप ..(हनच्‌ 


अप^८हन , ‰ अपहत ते २,४, २ 
८, ५, ३,१, २; २,२९.५, 
५, ३, र ५७) 9) ` २२, द, 
१,३, ५, मै, १, ११३, 
४.९ ५९, ह ८ > ९, २, ६; 
२, ६. £, 3, ४, काठ १०, 
1 40 
9९9: 4,१९.3. 94, 
२२, १, २२; ४, ३९१, ११. 
२४, १२, क २३०, १, २३१, १, 
३६५ १४, ४७, ११, ¶अपहते 
मे छ, ८, ३, भृभूप “हते ते 
२, १,१०.३, २, ५.१, ५जुप- 
हन्तिते२,१, २, ८, १०, १, 
३, २, २०२; ७, ५, ६, ४, २, 
६; ३; ८९, 4; ३, र) ८3 ६; 
१०,२, २, १०५; ३, २, ७.४, 
५२, १०, १, ६, २,१, ६, ४ 
५, ९, २, ६, ३, २, मै २, ५,९, 
द, ५ ४ ४९ ६; ९७, ख ८ ७) 
५.94 १.१३.,.२..४...६) 
५, काट १०, ४, ५, १९, ५५, 
२३२, ७; १९., ३, २०, ५, २९५ 
४८, ३१, १, ३, ७-१०, 
२८,५, क 2०. १, ३१, ७ 
३९, १, ४०, १, ४७, १, ३, 
८९,९,१०२, &शौ ९,५७.११; 
कपे ९६, ९७,८,९., ¶ अपहन्ति 
+ 
ते २, ६, ६१ ३ ६० २, १०६. 


ददोनो भवति (नल ४६० दटि्)। यत्‌ सा “अपः 


इत्यस्य धात्वयोनुवादकत्व पक्त आद तदक्लोदक्तमतयो- 


१४४) । 


2) नापू स्थ 
मुपा भ्रष्ट । 


५४ ) “अहपतेः इति मुपा सुद्रणए-प्रमादज 
1 ) एकतरत्र चिन्द्योऽत्र मत्ये स्वरो मवति (यतु 
टि अपहन्ति मे २, १, ५)। 


पेदय श्रुतिस्वारश्येतरत्वात्‌ । 

५) गस क्िबन्त-कत्‌-प्रस्व (पा £, २, १३९)। 

") गस उप इगुपधलन्षण, क. प्र॒ थाथादि-स्वरश्व 
(पा ३, १; १२५. ६, २, १४४) । 


पा च साम्ये सत्यपि स्वरविहीनो 


दर । 


अषप, हच्‌> 


मे २,१.५०, अप “"हत "ऋ द, | 
६०, ६, ¶अपश्चन्ति मे२,१, 
५५, अपहसिमा १८, ५२; का 
२०,३.२, तै ४,७,१३,१, मे २, 
१२, ३ काठ १८, १५, क २२९, 
४,पे३,३८, ६, भुप॒ हथ {ˆ 
कौ २, २०५, जञ २, १८, १२; 
अपहन्महे काठ ३८, १३, 
अपहन्म शौ १, १८, ३, <, 
६; ४, पे १६, ७९, ४, अप- 
हन्मसि शौ ८, २, १२, ६, ५, 
पै १६, ४, २,७९,२,५,८ १.२५, 


| 
अप हन्‌ ऋ [१०, १८२ 
। 








१-३], अप॒ हनत्‌ ते ४, १, 
४ ४, ५, १, ५,९, जप 

हनाथ शौ १४, १, ५९, अप- 
हन्तु शौ २, ३, ९, ६, १३४,१, 
८2७, १४, १२५३, १ र्ठ पै ५९, ७) 
५, ९,१२.४. ५०,..५) 
१५०, ८२, अप जहिच्छ १, 
४२० २, ९४, ९, ९, ४, २४ 
१३, ८, ६१.२८. मा १,१७, 
१९, ४७, २, ६० १, १२०४, 
११, त २, १, ७) १, द, ५, 
८, १२.मै१,१, ८, ए, ७,२५, 
@, १, ८, काठ र, ७, ९, ९६, 
४, २५, ४, २९, ६, ८, क १, 
७, ९, २९, १, 9७, ६; ८; 
{कौ १, ४७९, २, १२८, 
३९९, ५४४, †जे १,५०, ३, 
२,१२३.४; ३१; १९, ४२, १०, 
{अप जहि ऋ ९, ८, ७, 





४. 


६३, २८, कौ २,५३४, ञे ३, 
४१, १०, { अप(जदि) ऋ. १०, 
१५२.८५२, ते ३, ५,८,१, ९,२, 
गौ १,२१.४२, पै २, ८८, ५. 
{अप हतम्‌ ऋ १, १३२ 
६, १०, ४०, १३.,मा ८, ५३; 
म ९,६, ५, शौ १४, २, 
६, अपहत ऋ [(७, १०४, 
७) १०, ७६, ४], शौ १२, 
२, ४७, {अप हत>>ता ऋ 
९, १०१, १३, कौ १, ५५३, 
२, ७३६, ज १, ५६, ९, ३, 
१२, ८, छ, २६, १, अपहत 
ते २,५, ३, १, ५, १, १०,२ 
मे २,१, ११९, ३,१, ९, £, 
१,१३, ३, ४, काठ ८, ५, १०, 
९९, १३,७, क \७,१, ¶ अपाहत 
मे २, ५, ५२, अपाहन्‌ ऋ ३, 
३३, ६, ¶मै २,५,९, ७, १, 
९, १०, ८, ५, ¶काठ १०, ५, 
>२७,३, २१.,७.८, ¶क ७२.२३, 
८७, ७, ८, जपाध्नाताम्‌, 
अपाघ्चाताम्‌ ¶ृमे २, ५, ९, 
4 अपाताम्‌ मे २,१,५. ¶ अपा- 
घ्नत ते १, ५, ४, १, २,४, २, 
न्‌) द्‌; २,१. ६; मे १; र, १०) 
द, २, ६; ३, ५, ७, काठ १०, 
१०, २२.,.७, ११, २४. ८क 
२१, ७, ३५, १, ५, ३८, १, 
शौ ११,७, १९१, ¶अपाघन्‌ 
मै २, ५,२, छ, ५, ७, काठ 
१९.५. १९, १०, २२, ७, क 


 ) समुच्चयाथंस्य शचः इत्यस्य लोपे सति "एवः इत्य- 
स्याऽव वारणार्थं ्रयोगो भवतीति कृत्वा तिडे निघाता- 
ऽभि गतिनिहत. (पा ८, १, २८,६२, ७१) । एस्थि 
गत्य स्वरवत मूको (तु सरि ) सुपा साकीयान्‌ (वैतु 
मुपा. काठ ११, ५ यत्र स्वरसाधनमामग्रीसामान्येऽपि 
गतौ स्वरो न तिडीति कृत्वाऽ्यापि शाखमिदेन वा 
केनापि प्रकारान्तरेण वा प्रदृत्तिभेदो व्यवस्था- 
साप्त द्र) । 


अप,८६च्‌> 


न =. {२ , बुजपाघ्न्‌ ते २२, १, २, 
२, मै २, ५, २, ७,५,७, 
¶अपन्चीत मे २, ९, १, ¶ृञप- 
हनीत ते ३, २, ९, ५ 

अप जघान च्छ ४, १८, ९ 


† भप-व्नत्‌.- "घन्‌ न < र ३ 9 


२६१, ९,२७,१५, | ६ १,२५.००, 
६३, २४], २९, ९६, २३, शमे 
२, १,३, छ, १२३, काठ ३९, 
१५, करौ १,४९२, ५१०२०, द, 
५९३२०१,५८७.६२३६१, जे १, 
५१,६, ५२,१४२०, द,४४,९२०, 
४८,३,५१.२१.-घन्त ऋ | ९, 
१६,९..३९.,६), ४१,११. ६३, 
५, २६१ |, कौ १, ४९११, २, 
२४२१, ५४५, १०५११, जे 
१, 1 ५९, द, ९9 ७, 
४३, १, -तन्तम्‌ च < ४२, 
२३१ 


अप-ध्नु- -घलो पै १४.२३, ५, 
अप^८जद्धन्‌ 


[अप-जद्नत्‌.- -नत्‌ ऋः ९, 
4 कौ २९, ७८९ 


अप-हतव,ता- -त. ते १, १४९. 


ध २, -तस्रमा ५, ९, १६. 
का, ३, ६१५०७. मे ४,१, 
६, काठ १,५, २९, ४ क १, 
५, ४७, ४, शौ १०, ७५४०९, 
-ता काठ १ 2१.४, क १ 
५, ७, ४, -ता मा २,२९; 
का २, ७,१, -शृते मे २,५.२ 


¶ुजप-हति"- त्ये ते २,२,२,४, 


४) इहाऽप गतीतरतयाऽभिप्रयन्‌ © चिन्त्य । 
<) प॒ इत्‌ इति ऋ (द, ६०५ ६) परमे । 
°) गस शत्रन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६ २, १३९) । 
° ) एर्तरत्र “भप इत्युपसगेश्रुते “अपघ्नन्‌ › इत्यत 


षत्रन्तस्य(ऽव्याहार्‌ । 


:) कतरि कु प्र उस्र (पाड १, ३६) । 
€ ) कर्मणि क्तेऽनन्तरगतिस्वर. (पा ६,२,४९) । 
५) गस. उप क्तिनि प्र पूपप्रस्व (पा ६,२.५०) । 


अपहन्‌ > 


५ 9 + ११. ५9; &, र र्ठ 
6, ९ २, र) ४ १; ४ १, 
२, ३; र ५, ४१ 3 


9 ५ ॐ ॐ 
च 
८, ६ | ् 9 3 द ४, १ 9 र १, ६ ॐ ४ | 


॥ 


~~न ज = ~ 


२९२ 


श अपहत्य त ६, १,१, २, २, २, 


१,७,५,.०.१,२ म२,१, 
क ४ ५९ 3 ब, र्ठ & | 0 १; 
< ; चर १२.२३ ओओ >, 4 2 „२१, 





अपा-कृत- 


~ 








५७ 


३, ११, १, ,१४, १५१, ढ़ 
२८,६ पै १६, १५१, ९. -क्म्‌ 
रि ५, ०,१,१०, मे ८,१३.२, 
काठ ०५, १३, -का च्छ १, 
११०. २; -केच्छ दै, १२, > 


2.91. 4, 9 €; क 9, ६ | 

१०, १, ३, २, २, ७, २, शृञुप-दन्तोस्‌(> )° मे ,८,२ , [क स>>स्व] 

८, १, ०,९, ४, १०, 3, ' अप.^रहा,अप हासन चछ १०, । 1 अपाक-चन्तम्‌ `- -क्षम ऋ <; 
| मे 
। 


शने 


१२.७३ 


५८ 


, ६» १०, ३; ६; ३; 
२, मै १, ४, १०, ३ 
९०4. 
> ९; €; ५७ ९, «७; १०, 
१,७, १,२,३ ४, ५, ६, 
७-९, १२०, ३, ४, ८, =, 
काट ८, ५, १३, १२, १९, | 
३, १०, ०२०७, 3 २२९. 
८, २२, ७, ११; २९८, ४, 
€ 5 २२५९, १, ४; ९ २६, 
१, ८, २.७. ५, २८, ४, २९, 
८२, २९१, २, ३९, ४, ६, 
७, १०, क ७, १,३०, १९, 
८, २१, ७, २५. १, ५, ३७, 
५, २८, १, ४, ३९. १, ४०, 


# 


द. = 








५८, ४, ७, २, ३९ ४, 


५५-\७, १० 





% ) गस स्यबन्त-ङृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२.,१३९)। 
०) गस उप तोसुनि पुपप्रस्व (फा ६, २, ५०)। 
५) हास्महि" इति पठन्‌ ष्फ विमृद्य । 

८ ) अभ्यामचुत्व ज्ञापक्र भवति ययेह मूलत „५/८ 
इति क्रव्यादि भ॑वति «/२ब्द्‌ इत्य्‌ ओष्क्यादिश्च न 
भवतीति । 

° ) कमैणि क्तेऽनन्तरमतिस्वर (पा ६, २, ४९) } 

८) तस नजृ-स्वर (पा ६, २, २) उप, पार्क- 
इति वि. (तद्धिन्ेवचन रेदपयं दर ) । यत्त॒ प्र तदुपजी- 
व्याश्वेहाऽन्यथादशना भवन्तो यत्र यत्रास्य श्रुतयो भवन्ति 
तत्र तत्रैनत्‌ २अपा(ऽ5)क- इयेतदेपेति प्रतिपन्ना भवन्ति, 
तन्न । तथात्वे हि सति उपाकृ , पराक्र- इदयादिवद्‌ अन्तो- 
दात्तस्याऽनिवार्यतेन श्राप्तत्वात्‌ । अचर तु 66 , यदु- 
क्रप्रवारतो द्व भिन्नस्वरे प्राति एवाऽम्यपेये भवत । 
यदपि मा २०,४४ इयत्र उ च म. च बसर इघययाहतु , तद्‌ 
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°) उदाजत इतीव परित्वा मा व्याचष्टे तद्‌ 
विमृश्यम्‌ । 

^ ) गस शात्रन्त-कृत्‌-्रस्व (पा ६,१,१८६. २,१३९)। 

९) गस उप धनि वायीय स्वर (पा, २, 
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ङ्खीय प्रपञ्च द्र । अ्रेकमेव वैदिक प्राति तच रेअपा- 
(ऽ<)क- इखयनेनामिच्ाथ अ-पाक- इत्यनेन च सम! नस्वर- 
मित्यर्वाचमिकेषा टष्टिर्‌ मवति (तु शष) । क्रियारपि 

तद्विस्तर इह यस्था च १अ-पाक- दत्य च 

1) नापू क्रिवि भाविनि स्ति [-हिदातृ वास 
वाभ्थं (नतु प)] सुपप्रतिरूपर [पग्र अन्यत्र परा- 
मशंसौकयायं चिच््वदिशिष्ट उस (५, ३, ३६)] आ 
ग्र प्रन्यय-स्वरश्च (तु उत्तरा, पर्चा, मध्या) 

६ ) नापूदि एपू क्रिवि भाविनि सनि [=द्वि च (श्वैतु 
पाप्र प्र इतित च वेतु पाप्र परामर्शभाव)प च 
स चार्थं सुपप्रतिरूपक् आति प्र उस. (पा ५, ३.३ 
[तु. अधरात्‌ , उत्तरात्‌ , पञ्चात्‌ (पवित पाप्र निपा- 


५) गस उप किनि पूपप्रस्व (पा ३,२१५९.६.२.५२) । 
`) पाप्र देशव्रत्तेरस्मात्‌ स प प्र चाऽ्थं अस्ताति. 
प्र तस्य च लुक्‌ (पा५, ३, २७, ३०) । यद्रा क्रिवि 
भाविनि सतिन दि ₹< अमो लुक्‌ (पा७, १, ३२) 
इति सुवचतर द । 

‡ ) भरत्युञ्च › इति ऋ (१०, १२८, ६) पामे । 

४ ) लिया इयेष पित््वान्निघाते स्वरेऽभेद (पा ४,१,६)) 
' ) पराची. इति ऋ (१,१९१.१५) पाभे । 

५) तसि प्र प्रत्यय-र्वरश्च (पावा ५,४,४८) । 
अपाक्ताच्‌" इति ऋ (७, १०४, १९) पामे । 

^) पप्र अस्तातिः प्र एव विष्ये ताति प्र तु 
ताति प्र॒ (पा ४,४, १४२ उड, ५,४, ४१)] च 
तस्य छुंकोऽभावश्च उस [पा५, ३, २७, ३० (तु. 
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°) विभाषे. (पा५,४, ८) इति ख-->दहन 
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वन्धहीनो य प्र उस \ तेन ह्यन्तोदात्तो निर्बाव 
स्यात्‌ । प्रत्ययमानुबन्धत्वे हि स्वरितान्तत्वस्याऽनिवार्य- 
त्वापत्तेरिति दिक्‌ । 

°) बस. पूपप्रस्व (पा ६,२,१) उप यद्र । 
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०, ३, ५, ७१, १०, ७७,१०, 
८५, ९,५१.३; कं १,६.३२, 
१,२६, ६, ९ˆ, ८२२, २, ८७, 
, शा &£&, ०१, २; ९१९० ४५, 
६-१०, प १५, ४, ६-१०) 
-श्नेतेद,३,१,५. मै १, ९ 
६, कार द; ३; क ० 

-नेन मा २५, २, का २७,२,१ 
मतं १,७,२,१;, २,८५.५, ५, 
३, मे ३, १५, २, ४,५.६१, क 
६, १य्५्‌, शौ १३,३,४, -ने 
काठ ७, ११ [°न्‌- दसि, 


११, २.५ १३, १०५ १८, ७, प्राण | 
१९, ११, २१, १, ११, १२, २, १,८५.१४... काठ १२, अपानदा -दा मा ९७,१५, 


तच्‌ चिन्त्य (वेतु “उद्‌-जान- मू-आन्‌- इति 
तच्रत्य प्रकार, मा पपा सावेचिक. प्रकारश्च) + उप 
<-आ^८नी उनि वाच. । तत्‌ च्लोदक्तम न वेति 
विख्रश्यमर्‌ तु यस्था रि) । 

०) उस उप „८शदा~+विचि प्र कृत्‌-प्रस्व (पा ६, 
२; १३९. । 


°) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप पाद्‌- | 
इत्यस्याऽन्तलोपाथं “सख्यासुपूषैस्य' (पा ५, ४, १४०) ¦ 
इत्यत्र नर्‌ उस्र द्र । पाप्र अ-पद्‌- (यद्र ) इत्येतस्येद 
प्रात्ति. स्थानिरूप मूत्त स्यात्‌ । 

९) (अचम्‌क-' इत्यञ्च टि द्र. । 

५ ) उप अन्‌-' इति हस्वायच्कमिति ते पपा प्रादि, 


अपान-दट- २९६ 


` भ भ 








थ ल प. 


अपा./ बत्‌ 


ना न-पा त च ५ भ 9 ५ प त क पि पण 39 ध +; 





का १८, १, १५, ते ४, ६.१,५. | अ-पापकाशिन > नी- -नी मा अ-पार,ःरा- -रः ऋ ५, ८७, ६, <, 


,४,५,३ मृ २,१०.११३. १६, २ क्रा १७,१,२., तं 
१६, ३, ३, ६; काठ १७, १७. | ५.१, १, २, ९.२, कठ १७ 
२१, ७, ३९. ९, २ २८,१ | ११ 
अपान-वृद्‌ "~ -थक्‌ ते ७, ५, द्म-पापत~ -ता. पै १३, १२,५ 
१९, २. काठ "५, १५ अ-पापविद्ध"- -चम्‌ मा ०, <, का 


अपन-पा- -पा मा २०३४ | ०, १, ८ 
[ क र 
का २२, ३.३, ते २,२,१०,> । शृञ-पामभविण्णु- -ष्णव म ३, 
र 1 
अपा(प-भ)नत्‌"~ -[नत्‌ ° मं १, ६, ¦ ६, ८ 


१, श्यौ ६, ३१,०, २०,४८, ५, | अपा-मागे अप. ८यृज्‌ द्र 

-नता०मे छ, ७, ०९, -नते शौ अपा(प-)/मे> मि 

११, ६.८, पे १६, २१, ७ अपा-मिन्य"~ -त्यम्‌ मे १, १०, >, 
अपानतीः- -ती क्र १०, काठ ९, ५ 

१८९.२, मा द, ७, का ३,१.७. | अपापप-आ)८/ १यम्‌ 

तै १,५, ३, १, काठ ७, १३६, | शृञपा-यत्ति- -ति. काट २८, ३, 
क ६, ४, कौ २,५२७,३,५, के ७, ३ 

५, जे 2,६,४, ३, ८९, १९. | ्मपायिन्‌- यपे(प१..८३) द्र 





६, २६; -रम्‌ ऋ &, १७, ८, 
ते ७, ५, ३.२१, काठ ३३, 
प्‌, कौ १, ३३५, जिर, 
३५. ४, 9, ११, १. पे १६, 
५२, ३, ~रम ऋ ३,३०, ९, 
-रं च्छर्‌ २, १-१४ ३०, १ 
८, ४२, ६, ९., ६८; ३; रेण 
ऋ १०, ४४,१, शौ २०,९४१ 


'"अपाण्टि- अयोपाष्ि-रि द्र 
*"अपाश्चि- अपाष्-टि द्र 
† य-पा(ल>)लाः- -खाम्‌ ऋ ८,९१ 


७, शौ १४, १, ४१ 2 
२६, 


अपावः अप,^८२्र द्र 
'अपावकीयः पे १५, १५७, ८ 
शअपाव(न>)री- -री पै १,८९.३ 


-शृती ते५,३,६,२ अपार (१८२१ ऋ), † अप॒ रण्वन्ति | अपा(प-आ) „चृ 
¶ अप्‌7(प-अ)न्यः मे छ, ७, ७, कट्‌ च ९,, १०, ६, करौ २, ४७४ अपवृक्त ~ -क्ता ऋ, ८, ८०,८ 
०७, ३९, = ६, १९, ४२, ३ जे ३, ३५, ९, अप रणुत  अप(प-आा)./बृत्‌-> वति, ¶ृअपा- 
अ-पापकाडा(न>>नी- -नी पे ९४, ऋ ५, ४५, ६, अुप* ऋणो वर्तयेत्‌ काठ ३५, १७, १८९, 
_ न ~  सस९ १०२८८ | कथ, १५, १६. 
°) सस्व नाउ द्र । उप +५८्ह्‌ + क्विप्‌ प्र । पदान्ते ‡ ) तस उप, «८ १पत्‌ ~> «/पापत्‌ ~+ कतय 
घत्वं भषूत्वेच (पा ८ २.३२, ३५) । जच्‌प्र । यस्य वा प्ररे सत्‌ (साध्या. इत्येतदीय 
०) उस विजन्त-क्रत्‌-प्रस्व (पा ६,२,१३९) । वि द्र । 
<) गम शत्रन्त-कृत्‌-प्रस्वं (पा ६, २, १३९) ५) तस्र नु-स्वर (पाद, २, २)। उपर त्रृतस यद्र। 
दासायजादिर्विभङ्किरुदात्ता (पा दै, १, १५७३) । ') सस्व कृते तु टि अ-क्लोधुक- उप पाम- 
5 ) “अपानती इति ऋ (१०, १८९, >) पमि । इद्‌ ^^ १भू+-खिष्णुच्‌ प्र दर । 
तसि प्र॒ ईति डङ़ृत्वा अपान-तु * इत्येवमवग्रहे सति ) अप्‌^८मे~>मि इत्यत्रत्य टि द्र । 
शयने प्राणाऽ्पानान्या, यृ्यऽरवेऽन्तश्चरतिः इत्यन्वयस्य ° ) यदेतत्‌ प्राति =अप-मित्य- इतीव प्रत्यपादि (तु. 
सुशकत्वेऽपि यनि एवाऽऽवर । वाह्चमूलसवादनौ- एप 58 ), तत्‌ प्रकरण-सगतस्य मध्यस्थस्याऽऽडः 
चित्यात्‌ (तु यस्था) पपा तथात्व (तु सदि)! एस्थि सदर्थाऽग्रहनिदानमिन्युपेचयम्‌ । भूयस्तु वेश एव द्र । 
द्मपि शाखाद्रयीयौ वा अन्योन्यतो नित्तरा चिविङ्घौ भवत ° ) क्तिनि अनुदात्तः (पा६,४,३ ७) इत्ययुनासिकलोप । 
इति ययथायथमाक्ररत एवाऽनुसन्येयमिति दिक्‌ , ») बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 
° ) मुपा स्वरोऽपतन्त्र वात्सुत्यज । १) च्रियाम्‌ अव्रिदुहितृनामतया निगमां भवन्ति । 
1) छिया डीप्‌ प्र स चोदात्त (पा,१.६.६.१.१५७३)। ` ) सदिग्धस्थलीय सस्करणान्तर-सपिक्त पा द्र । 
£ ) ्राए्यातिक्र रूपमिति मन्वान अष्॒चिन्त्य, । 5) सुपा अस्पष्टो भवति । तेनन्यु निर्णेया द्र. । 
४) गस ल्यबन्त-करत्‌ प्रसव (पा६,१,१९३.२.१३९)। वनिबन्तस्य प्रात्ति ्मषवीना वि सत स्री संर रू. 


‡ ) तस नसू-स्वर. (पा £, २, २) । उप पाप-~+ स्यादिति तावत्‌ सभाव्येत । 
«/काश्‌+ताच्छीलिक. णिनि । ४) कमणि क्तेऽनन्तरगतिस्वर. (पा ६, २, ४९) । 


अपा-वृत्त- र्‌ 








€ अप्‌ा-चरुत्तः- -त मे द,९; > 
अपा-वुन्यः गौ १२, >, ३४ | 





+ 





९.9 


न 


अप(\१५८१यस्‌, अप अस्मि 


अ [+ 
अप 
« अपरा( पया )^ ह्‌ ,अपाटरन्ति.अपा 
हरत्‌ उठ ३४, 


स्पा-च्रत-, अपा-वृनि- यप^८-ब्र 7 | ऋः १० + प 8, अपिऋ १, १६९८४, ६, २०५०८; ३४, 
¶.१-पाव्य- -व्यरानास्‌ काठ ३०; । 5, | १०.३.१३. ६, 
९ ' रा यपा^८२्यस, उपास्यति ते ८७, १३, १०, १८, ६, १३१ 
'अपाव्य-व- -तम्‌ काठ २०, ९ | 2, ३, ९, २ , अपास्य ऋ ३, 93८, १ ९, ६; 
अपाणि अयम्‌ (यो) | २४,१.मा ९,२८७, क्रार९,, 4144. 
अपष्ट- -ष्टत्‌ गी ४, ६, ५, | १,३, जै ७, २५, १, जप ** । १८, ६, ३१, ५. ३८, ३५, ८, 


५८1 ५५, ८; ठ २१, (८2. [ “ष | 


अस्यकच्छर ६, ५१, १३, कौ, 


म [क 8, 
१९, ८०, ४६४, २.६, ४५, १९. 


। 


गत] 9291 ५+§> ४, ९१, १, ९७, १२, 
¡ अपाष्ट-त्रत्‌- -उत्‌ ऋ १०, ° दपा(प-आ)सग- -ग काठ २८५, १०, >, ३1, १९, ४1, ५, 
८५. 14... ९4-.१; २ क ३८, ५ , ध 99 १, 


°) ग्राम उप कतरि क्त । पपर अपाऽऽडो अव्य 
सतो समस्नीभवे सासस्व भवति, सम एव चेह भिप्यते 
(पा, १, २२३. २, २)। 

) गस दषवन्त-करन्‌प्रस्व (पा ६,३.१९ ३,२.,१३९) 
°) सागविफोऽवग्रट । प्रकृताया तवेव व्यु दैव 
टचेनान्‌ । तथा दहि । अपाव्यानाम्‌ अपूतपावन+ववचनान्‌ 
तावत्‌ &अ~+पाञ्य-(<-«/प्‌ ) इति सरन गृह्येत (तेन च 
पावकाऽन्तरेणाऽपाव्यत्ये सति स्वत प्रलवे च ताप्यं स्यात्‌ 
तु भा तैत्रा)! अथाऽनुपदमेवाऽऽञ्यःऽपजय-वचनाद्‌ 
सपगनम्‌ आव्यम्‌ (<-१अण्य- यद्र ) ए+य ` इति क्र्वा 
सक्रेताऽन्तर च ग्र्येत (बस आबव्याऽपफरारक्तवे च तात्पय 
स्यात्‌) । अथ सा (तेत्रा) !अब्थ- इति उप इत्याह । 
तदेव पूप च उप चोभयत्रापि भूयान्‌ विमद साञ्वयर द्र । 

५) व्यु ४। अप^८क्टव्‌+थ प्र थीय स्वरश्च (पाद, 
२,१४.४) ^^ प्र *अपार्ष्ट- > यनि इनि छत्व रेफ-नोप 
[तु ,टि अयोपाष्टि-, ऋष्टि- (<-.८ऋष्‌ ), वेतु सा प्रभ 
अपष्ठ- (धपा ८,३.९५) इत्यतोऽपसकेत्यमाना इव सन्त 
यनि <अ(प>)प।./स्था इति प्रतिपादुकरा | । 

° ) स्वरस्य छते तु टि आदिस्यु-वत्‌- । 

1) तु (प्म ,वैतुवे सा च “अपपरैत › इति योग 
वदन्तौ चोदयौ (रेक्षपये द्वैस्वर्याऽनुपयोगान्‌ , तद्वैपरीलेन 
यमि नाशार्थं तात्पर्यात्‌ प्रफरणो सगतत्वात्‌ ) । 

€ ) सभावनाया समुचये वाक [तु ऋः १, ९८, 
१, २, ५९, ३, ७३१८, ३, २०; ८; ४१, ४ प्र 
यत्र प्रकरणसाम्ये सत्यनुपदखष्ट एव ^^ गस्‌ इति श्रयते 
चैतु (प्न प्र “अपि स्यामः इत्येव योज्ञका 
सन्तश्िन्त्याः । न ह्यारावकरो देवताया. सुमतावात्मनो- 
ऽन्तमोवं वष्टि, किन्त तस्या विषयमावमिति] ! 


| 
| 


५) पन्ववसर्गे कत्र स्तूयेनैव इत्यथ (वतु सा ममु- 
चय उति, एप्प प्रच जपिˆ"“अस्नुः उति च) । 

` ) यतस्तव रयीणा राजाइन समाव्यते यथा त्वयि 
साघव नेमा स्युः इन्येववा सामनावनिक्र क्प्र | 
नाड ^^१अस्‌ > सन्ति इत्यत्र यच््‌-परे सत्यपि (पा <¢, 
३, ८७) पत्वाऽमावोऽग्यत्र लिङ्ग स्यात्‌ वेतु. प 
“अ पिसन्तिः इति) । 

2) साभावनिफ क्प्र त्रैतु ष्प्प 
स्यामः उति) । 

४) दुगम वेन प्रसिद्धमपि सन्तम्‌ "इत्यव उेवाना पथोऽग्रयु- 
केनापि सता पदार्थेन विशचेपणा्थैक्ने यद्रा भिन्नक्रम सन्‌ 
द्वितीयपाद गतस्य पदार्थस्य सभावनया विशेषगाऽर्थक 
कपर । यत्त सा (शौ) ५\\ च अपि ग इति छकृन्वा "पयो- 
ऽप्यागमनम्‌* गमयाचक्रतुस्तन्मन्दम } पयो सत्यागति- 
विषयत्वे सति प्रवेशविप्रयत्वाऽनावान्‌. तदुगमक्राऽपिगम- 
नाथयोगाऽयोग्य वात्‌ । न हि लोक पन्यार्नं प्रविणति, 
किन्तर्हि गच्छति बाडडगच्छुति वैत्यभिसन्वि । एस्थि 
यत ए शा प्पए चाऽऽड पृथम्‌ मर्यादा्थक कप 
मन्यमाना इव (अपि अगन्मः इप्येकोपयष्ट किप 
स्माहम्‌ तन्नितरा मन्दायताम्‌ । पथो मयादीभावेन 
सपराप्तशक्तिवे सति कमान्तराडभावात्‌ सक्रमक्रस्य 
अपि^८गम्‌ इत्यस्य साकाह्रुत्वाऽऽपत्तेरिति यावत्‌ । 

 ) यच्छब्देन प्रमह्य॒प्रत्युपर्थापितस्य तच्छब्द- 
वाच्यस्य सभावनविषयत्वेन युद्घतरत्वात्‌ कपर [तु, प] 
(शौ ६, ७७, २), वैतु ए “अपि *"इुवेः इति] । 

८) सा अन्वर्थ गतित्वमपि विक्स्पेनाऽऽह, तद्धिमर्थ- 
सापेक्लमिव भवति । 

८) तु सा, वैतु. ए. प्रर, “अपि"*"अस्तिः इति 


प्र “पि 


अपिकरत्य- 


# ^ 


च, 
मार, १४; का ०; ३, ७.त्‌ 


१, ५9; ८ 5 २, क्ट २२, १.४; 
२९, “ब, क 3१, २०ब्‌ 


-श्चभि 


ऋ ०, १३४; ७ 


अपिकक्ष्य -श्यम्‌ चछ १, ११७, 


२ 


अपि-कण"- र्णं च्छ द, ५८) श 
कृणोतु गौ ९, 


& 
॥: 


ॐ 


। 


} 
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१, ३, अपिच्रन्त पृ द, 
१.४६, ११ 


अपिकर्स्यामि गौ १०, १,२१,. 


पे १६, ३६, १० 


१अपि./क्ते->°्ापि, अपिश्चापयनि, 


गौ १२, ९, ६, ¶अपिश्चापयतु 
प १६, १४५८, ६, अपिक्षापय 
ठो २,१०.५. प १६,१४६.१ 


क १, १९. २७. 
जपि अगस्महि त १,२, 


ॐ 

ग; अप्यगात्‌ लौ २, ९, २. 
१०, ८, अप्यगु शौ १०, 
प १६, ६३. ८, अपियु 

9 


` 


४,२, ¶अपिकुर्वात्‌ मे ३,२,५० 
अपि.८१छन्‌, ९ अपिङ्कन्ततिः काठ 
2२८, ४, २५, ९, १०, २६. ५ 
क 2७, ५, ४०; २, ३, ४१,३., 
अपिकरन्तामि मा ५; २२, २६, 
द, १, का ५, ६; १, ७,१.६८ 
१, 9 ४9 श ॐ २. \, २ > 
१९, & १, ८, ४,२.१०, 
४९ मे १, ४३, १ ०९, य; ८3 ८, 
काठ २, ५, ९८, ११, १०८९, 
३, ३ २९, ४, २५, ९, १०, 
२६, ५, के १,१८, २,२३२.५, 
६; १०३ २.७) ५; &० २, ३, 
वा जन्तु तस एव सुप्युपीय प्रकरारविदेष सासस्व 
सन्‌ पाप्र निरूदरदिष्रु पा, २, १८४) उम [तु 
मा ते १, ७, ८, ३), वैतु प्रज्ञे म, (गपु) 
समुच्येऽपि कम्र च तस्य समासान्त प्रवेश च युग- 
पदभिसदयान सन्नसमथमिव पदयोग दरवाण, उ 
(मा ९, १४) एकस्वरत्वेन स्पष्ट मक्रेतितेऽग्येक्समस्त- 
पदत्वे अपिः इति छक्षः इति च प्रथगिव सती द्धे पदे 
तुवाण.> म॒ (गपू) सामीप्यार्थे अस इति व्रवाण 
(स्वरत सधुतवेयथत सृच्मेवानुपयत्तिसत्वद द्र । 
कद््याबन्धनायिफरखतया कक्चाऽपिगतत्व-विशिश्टस्य 
कक्लाऽवयवस्येव न तु यस्य कस्यचित्‌ तत्समीपवतिन 
दारीरावयवान्तरस्याभिततत्वादिति २)] । 
^ } ताच्रभविकरे यति प्र तिनू्‌-स्वर (पा ६,१,१८५) । 
४) च्कुर्भैः इत्यनेन सप्तम्यन्तेन कम॑प्रवचनीयतयाऽमिस- 
बन्वप्रवणात्‌ (तु ऋ ५; ३१, ९, <, ९७, १२, १०, 
८६; ४) समान अपेर्‌ उत्तरवर्तिनोऽन्तोदात्त एपू 
उक्तयौपसख्यानिकया दिशा सुसाध द । अथवा स 
विभक्तेरथं स द्र तेन च सासस्व स्यादिति कोऽपि 
विवेक स्यात्‌ । 


। 
॥ 
। = 
- © 9) 
1 


गौ १२, 


म 


अपि^८गम्‌>> च्छ्‌, अपिगच्छनि गो 
१२, ४, ३१, अपिगच्छन्ति मा ८, ८, जपिगरह्यताम्‌ ते ६, ४, 
अपिगच्छतु नौ २, १२, 
८०, ९, ५, १, पे १४, ३,३, 
१६, २७, १, अपि ˆ"गच्छतु 
०, ४, अपिगच्छन्तु 
शे १२, २, ४५, अपिगच्छ गौ | 
१२, ३, ५३, †{अपिगच्छतत्‌ 
ऋ १०, १५४, |१-५|, शौ 
१८, २, १४-१८ 
अपि जगम्यु 1 च्छ १,१७९.१ 
अपिग्मन्‌ ऋ ५, ३३, १० 
{अपि अगन्महि" दे, ५१ 


अपि.८ग्रह, अपिगृद्यते त द, ४9 


९, १, कृ {५७ 1 

| = पि 

| २; अपकयुद्यताम्‌ दे, ४, 
१५,१ 


अपिगृह्य" ते द १, ३; ८; ४, 
१०, २; क्ट ७, ८ 
पि-गरद्य"- -द्यम्‌ काठ २७, ३, 





| 
| क २, 
| अधपि^८घस्‌ः, अपिग्ध छ ९, 
| १५८, ५५ 
अपिच्छ्नेच्शगुणीः पे ३, 
२८, ५ 





०) अन्तभौवयेदित्यथं वितु मे २, २, ५ यत्राऽन्त- 
भोव्याना बल्वजाना प्रविवक्तिततया तत्समुचायक कम्र 
अपिर भवतिनतु जपि स्युः इतीव गनिरिति,। 

०) अपिर्‌ इति यनि निगमेषुग स्यादुत पदै 
समावनायर्थैषु उप्र इनि मूयोचिमश्चैनटत्वमनाहतं द । 

०) तु ८५, वेतु सा समुचये कप्र अपिर्‌ इति। 

£) समावना्थं क्म इति सा । गतिरित्यवाक्तना 
तु ऋयत्तरा यत्र मानयोग सम्‌ इद्युपमर्गो विनि- 
गमयन्निवं भवति) । 

€ ) नापू र< विगतनाभिस्य च रक्तितसिचक च । 
अपि कथ चयं इति भा । तद्‌ विग्य (तु नापूटि)। 

४ ) गस ल्यबन्त-छृत्‌-तस्व (पा ६,१.१९ ३.२.१३२) 

") गम उप क्यपू म्र (पार, १, ११८) । 

2) यनि निगम एकमुपम पद्‌ भवति लु. एप्प 
प्रच) यद्रा प्रथमूभूतपददय (तु. वे सा) इत्यस्य 
विषयस्य भूयोविमशेसहत्व प्रधित भवति \ तिद्द्पि 
<-«८ घर्‌ इति यनि पत्फ्र प्रद्र गहु, </हन्‌ 
इतिवें सा च। 

५ ) “अपृच्छ नेव च्च युणीः इति ्ोध विष्रश्य । 


अपि ^८जन्‌ 


अपि.^८जन्‌ 


+ १५५८ ५ ५८५ # 


अपि-ज- -ज ते १, ७, ९, १, &, 

७, ११, २, कठ १८, १२; क 
जाय मा ९, २०, 
१८, २८, २२. ३२. का १०, 
४, १, १९. ९. १, २४, १९, 


९, १, 


१, मे १, ११,३, काठ १४, १ 
श्रपि८ जू 


अ(पि>>)पी-जू ~ -ङवा ऋ २, 


३१, ५ 
अ-पित्‌०~ -त. ऋ ७, ८२, 


4 अ-पितुदेवत्य- -पयम्‌ काठ २४, 


८, कृ २८, १ 
अपि त्व- अपिद्र 


¶अपि^८दह, अपिदहति तै २, १, 
ठ, ७, १, ४, ५, ४, अप्यदहत्‌ 


त ग, १, र &, ५, , 4, 
अपिधक्ष्यति काठ १०, १० 


भपि-दह्यः मे २, ५, ३२, २, ३, 


७, का १३, ४, २१, 
¶अपि,.८दृद््‌, अपिदुदुहे मे ३, ३,४ 
छ, ७, ४ 
अपि,^८धा, ¶ अपिदधाति ते ९, ७ 


३.१, २०२, १०.६४, ॥ 98 
9 ५ 4२, 9; 
९, १ ३, र च र) ६9 व, 4, 


५५» १०५, 


१ ४) ७; ५७, ९ ६, ३, 4, र्ट 
१०,१,मे१, ६, ३ 
८; ९, >; १, ६, १०, ६,१ 
३, १, ९, ३, १०, 
५, १०, 


४. 


७, ६, ९ 
४, ७, १,३,३,१, 
^ ) गस डनन्त-ङृत्‌-प्रस्व (पा २,२,१०१.६,०,१३९) 
०) गस क्रिबन्त-कृत्‌-प्रस्व पूप दीषेत्व च उस (पा 
२५२,१५७७, ६, २,१३९, ३, ११६) । पाप्र हस्वाच्कमा- 
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३०० 






म सण भ ५ 


५. ८५., ७, ४. तट ६, ६,१० 
९६; १९, 3 १९५. १; १९, 
१०५, २०, ६, २१, १, < 
९२, १०, 2२४, ७; २६, २, 
७, २.9, ६, २८, ६, ९, २१, 
२२, २७, १४०, क ७, ५, ३० 
८, २३१, ८, ३७, ८, ०, ५, 
७१, ५, २, ९, ८४, ६; ° 
४७, २२, शुअपिदधाति मे ९, 
८, ६, अपिदधामि मा १९, 
७५७, क्रा १२, ७, १२, ते ©, 
१,१०, २, म २,६, १, ७,७, 
, ३, १, ५, ५, कठ १५९, 9, 
१६, ७, ३७, १३, शौ ४ 
३६, २, १६, ७,३, पे १, ४२, 
१, १०, १२, ७, अपिदध्म 
मे १, ७,१, ८,९, पै १६,१५१, 
६, †अपिधत्स्व ऋ १०,८७,२, 
शौ ८, ३, २,पेशद, ६, २, 
अपि धेहिरऋ १०,९८,११, 
पै १३, ९, १०, भज॒प्यदधु मे 
२, १०, ४, अपि अदधुः 
च १०, ५६, ४, ¶जपिदध्यात्‌ 
ते २,६९,६, ६, ८, २, ५, २, 
५,,३, ७,१ २, ७, ४, ४; 
१,.५..९..१; २. ९, 
92.१३ द, १ 42 
०, २,३.५७, २,२३.१, ९, 
१, १०, १२, ३.४, १,३२, २, 
१८... ५९, ७,७, काठ ८ › ८; 
१२, ५, २०, ३ २३, ६, २४, 
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अआप../धा 


प /, मनम 
# ५ ५” ५4 #- ४» ५४ 0 0 0 


६, रद, २,३., २९१; २,क 
७, ३, २९, ५, २७; ७, &०, 
५, ७, २९, ¶जपिदध्यात्‌ 
मे ७, ५, ५, शृञपिदध्याम्‌ मे 
२,१, १० 
ुञप्यधात्‌ मे २,१, २, ३, ३, 
९, अप्यधाम्‌ शौ ७,३६.२ 
¶ुअपिधीयते मे ३, १०, ५, 
भृञपिधीयते मे १, ८, २ 
अपिधायि गौ ५, ३०, १५, 
पे९,१४,५ 

१अपि-वानः- -नम्‌ शौ ७, ३६, 
३, १९१. ३, ११. १८, ४, ५३, 
पे १६, ५४, १; -1†नाक्र र, 
५१, ४, १६२; १३, मा २५, 
३९, का २,७,१३.५. तै ७, ६, 
९,१, मै ३,१६,१, काठ ४द,४ 
अपिधानर-वत्‌^- -वन्तम्‌ ऋ ५, 
२९, १२ 

¶ २अपि-धान- 
१, 

गृजपि-वायण मे २६, €; ८, ६, 
३९, ९, कठ १५, ५, २०, ८, 
कं २१, १० [°घाय अन्‌९| 

अपि-धि"- -धीन्‌ ऋ १, १२७,७ 

भुजपि-बेय"- -य. मे छ, ५, ५ 

अपि-हित'- -त पे, २०, ११, 
तम्‌ ऋ ४५ २३२, १ १; ५, ९२; 
१, १०, १२९, ३, मा ०११७, 
का ०, १, १५, पे १३, ६, 
११, १६, ३९, ८, -1†ता 


-न कार ११, 


तद्वादिनौ वे सा च चिन्त्यौ। 
2) देष्रेषु क्रतोर्निधानस्य श्राविते अपिर्‌ गति द्र लत 
त्प प्रभू, वैतु सा)। 


त्रत्मप्र्त यस्था आलोच्यमान द । 

¢) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२)! उप „पि 
<-<८व्ये + भवि वा क्र्मणि वाक्रिप्‌ प्र । यत्त॒ ण 
तस इतीवाह, तन्न । तथात्वे ह्य आघुदात्तत्वप्रसगात्‌ । 

° ) गम स्यवन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२,१३९)। 

०) तु छप, वैतु समुचयार्थस्याऽप्राकरणिकत्वात्‌ 


€ ) गस स्युडन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२.१३९)। 
५) म(>>व)तुप पित्त्वान्निघाते स्वर पूर्वावस्थ एव । 
‡ ) गस उप॒ कतेरि ल्यु >अन प्र (पा २,१,१३४) 
2) सस्व नापू द्र। उप भविकि प्र (पा३,३.,९२)) 
४) गस. यदन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,२१३.२,१३९) 
‡) कमणि क्षेऽनन्तरमतिस्वर (पा ६,२.४९) । 


अपि.^८धा> ३०१ अपि<८मू 
ऋ, २८, १, मै, ११, २, यौ ९, ३, १८, २०, १६, < अपिपादयति यै १, १०, १७ 
काठ ९, १९, -नानि ऋ ‰, पं ९, ६, ५, १६, ३९, ८ काठ २८४, ३२, ३, ३६,११, 
८,५.(.7 अष | ५०, ९ [- अन्‌] । = कः 
र्भपि-दिनि०- -न्यै मे २, ^,२.३, | ° अपिनद्धा(द-)श्च- -क्ष मै अपि-पद्यमान'- -नाच्‌ मै १, १०, 
८, ७, १०, २, काठ १२, १२ २, १, ६ ' १५, कठ ३६, ११ 
अपि८२धाव,अपिधावये ५,२८.३ नपि-न्द्यमानः- -ने गौ १२, ५, । अपि..८पृच्‌> ञ्च, -भुपिप्रञ्चन्ति 
° अपि-चिग्रय॒"- -प्ण्यम्‌ म ३,९,३ १४, पे १६, १४३, ५ शो ५,२०.३ २०, १०७. ६ 


अपि./नह,जपिनद्येने° पै ९, ६, ५, , ° अपि-नि..८घ( 


| अपि अग्राक्‌ शौ १०, ४,२६, 
| 
| 





अपिनद्यमि पै ५, ३२, ९, अपिनि-वायव्मे ३, ६, ६ पे १६, १७, ७ 

अपिनद्यामि ऋ ₹०, १६६, अपि-नि.८प्र<-स्था अपि.^८प्रा 

३, जौ १, १८, ४, ७, ७३,, अपिनि-ष्टि(न->)ता- -ता पे १६, ¦! अपि-्रा(ग>णीः- -णी छ १, 
४, ५२, १००,३, पै १, १५, | ३९, १० | १८६. ११ 

४, ९८, १, २,५.२०, ५.१३, | अपि./नी)¶ भुपिनयति नै २, २, २, ' अपि.८वन्घ, अपिवघ्लामि पे ६, 
१३, १. २, अपिनह्यन्तु प १३, १,मे ९, ८, ९, २,१, १०,, ६, 

१०, १०, अपिनद्य~>द्या भौ ' 8, ८, ३, ठ १०, ५, २६, | शुजपि-भागग- -ग मै २, ५, ११५, 
१०, ९, १, पै १६, १३६. १, ¦ अपिनयाम पे १६.३६.५ काठ १२, १३५ 


जपिनद्यतम्‌ शो ष, ५०, १, 
जपिनद्यत शौ ५,८,४ पै ५, 
९, ८, २०, ६, ¶अपिन्येयु ` 
काठ ३३, | 

अपि-नद्ध- -दम्‌ ऋ १०, ६८, ८ 

°) गस भावे क्तिनि तादौ "(पा द,२,५०) इत्युक्त स्वर । 

०) अम सासस्वे (पा२,१, ६,६,१, २२३)। 

° ) (अपिनद्यन्तेः इद्यस्य < मूलत ॒ सत स्थाने 
वित 5 सु-शोध 7 । 

५) क्र्मरि क्तेऽनन्तरगतिस्वर (पा ६,२.४९) । 

<) बस रेअश्च- इति उप । (उपसरगात्‌' (पाद, 
१७७) इलयत्रोपमगनब्देन सामथ्यांदुत्छज्यमानिन घातु- 
जन महितस्याप्युपसग॑स्य म्रहणादन्तोदात्त उम द्र । 
भवतु वा अक्षच्‌- इति उप्र । तदा ममामान्-षजन्तत्वे 
सति चिस्वर स्यात्‌ (पा ५, ४, ११३, द, १, १६३)। 

2) गस कमणि शानजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८६, 

1३९) 

£ ) गस्‌ स्यवन्त-करत्‌-प्रस्व (पा 2,१,१९३.,२,१३९)। 

८) तु टि सस्थ अति.^/नी-> नयति। 

° ) सस्व छते तु अपि-कश्च-। यत्त भा (ते ५,५८.२) 
अ-वि-पक्ष- इति प्राति इति मत्वा व्याख्यनि पयौश्राम्यन्‌, 
अपार्थमेव तत्‌ । यथाकथमप्यन्तोदात्त उपपयमानिऽपि 
तापयतो चिरोषात्‌ (तु मै ३, ३, ५ यदन्वू ए वविरि- 
छाऽपिपक्चात्मङ-वेदिभागव्िंशेषायिक्ररणतया सामविगेष- 


¶अपि-नीयष्त २,२,८,२ 
अपि-पश्चः- क्षम्‌ ते ५, ५, ८,२५१, 
क्षेमे १,११, २.३, 
¶ृद्यपि.<८पद्‌>> पादि, अपिपद्यते मे 

१, १०, १७५, ट ३६, ११४ 








| 
' अपि,८भू, ¶अपिभवति काठ ११.२, 
| १२, ६, १०, ३७, ८, ¶ अपि- 
| भवत काठ १२.,६., ¶अपिभव- 
| न्ति काठ १०, १०२ 
जपि “भूतु ऋ ८, ४४, २८२, 
गान विधीयतेनतुभा आनु द्ित्वविरिष्ट-वेदिकोण- 
विशगेपायिकरणतयेति । एस्थि च यदपि नां म्रतेर्‌ 
वीप्सार्थे गतित्वमिवाह, तदपि भष्टमूल द्र । मे अनु 
सप्तम्यर्थऽसौ कम्र इन्येवमेव सुवचत्वात्‌ । ततस्वरपाथ- 
कयमप्येतत्‌-सूचक भवतीति चाऽपरा दिक्‌ । 

2 ) “अपि-पक्ष इति पपा चिन्त्य [तु (जपि-कक्षेः 
इति पमे (छ छ, ४०,४)]। 

५) तु सस्थ टि रेअनुं । 
मन्वान अध चिन्त्य । 

1) गस श्ानचो निघत्ति सतिशिषए दयन्नन्ते निन्‌- 
स्वर प्रकरा (पाद, १, १८६; १९७. २, १३९) । 

 ) (अपिब्रज्नन्ति' इति ऋ (१०, १२०, ३) पामे । 

५) गस उप कतरि ख्युट्‌ । कत्‌-प्रस्व. [यक पा २, 
११३, द, १,१९३.२, १३९ (तु वे ष पष च, 
वेतु सा एष (ष धप च <अपि- भ५८१अब्‌ 
इत्युत्स्वरलच्णमिव वदन्न सन्त उपेच्या }] । 

°) चम्‌ पूपप्रस्व (पावा २,२.२४, पा &,२,१)१ उप यद्र । 

०८) त॒ लष, वेतु सा एप च संभावनाया क्र 
अपिर इति [वेतु ऋ १९०, १४२५ १ यच स-प्रकरण- 


सगतिक्रमाख्यातिक 





भत ष्ण १ प 





अप्यभूत्‌ पे २,३२.५. अपि ***अ- ४, अपिष्ष्ये 
भूव्‌ ऋ १०,१४२.१०, अप्यभू | कौ २, ११४९ 
गौ २, १०,७, अष्यभूमच्छय 





११, १२०, अपिभूमः>मा क्र 
७, ५७,४ , त २, ५) ११. 
ठौ ७, २१ 

ऋ १, १८६, १, मा ३३५ ३४,  अपि^८1रेप्‌ 
का ३२.२५ 


¶ अपि-मन्ञ- -न्व्रम्‌ काठ १२३, १ ७, ८, ५ 


| 
[न्तर अन्‌०] | अपि.८ख्ह, अपिरोहति शतै २,५ 
१,३., शो ८, १२, २, पे १६, 


1 अपि,८सष्‌,अपिषरष्यते ऋ. ६,५४ ¦ 
त्वेऽपि एफ यनि अनुमन्वानो व्याहन्येत (तु नाउ टि} 

५) तु एषण प्रथ, वेत॒ सा सामावनिक कम्र 
अपिर्‌ इति [तथामी ष॒ चाऽधरतिं स॒ च श्रुति 
म्रत्यसाविह च ऋ ८, ४४, २८ इत्यत्र च (तु नापू 
च नाड च टि) रपि पयनुयोज्य स्यात्‌ | 

४) तु एफ छर प्र, वेतु सा सानुनयप्रश्न 
कपर अपिर्‌ इति (तु नापू टि यदु पथनुयुञ्यमानो 
ऽसाविहाऽ"याहारमुखेन स उपपत्तिमिवाह) । 

°) तु एपप्रश्र , वैतु सा इषदर्थे कम्र अपिर इति 
(नापूषु टि कपर पक्त स विषये पयनुयोगो जागरूक- 
एव द्र । अअस्मद्रच्येषु दिदुत साधिकरणतायाङुपप्- 
मानायामप्यस्मद्राच्याना दिदयुति साविकरणताया कत्प- 
नस्य नितरामसगतेरिति दिक्‌) । 

५) तु, वैतु सा भा च (सप्रकरणत्वात तु 
नापृपू टि, श्रत्यभैदाद्‌ नाउ टि च) । 

°) तु ष्फ प्रश्,वेतु सा [तु नापूपू टि (विषय- 
तात्मकमपिना ग वाच्य सत्‌ म॒ इद वाच्यमिति 
चाऽनुमद घान उपेक्ष्य }] । 

 ) ठेटि सिपि युथा-युङ्कत्वात्तिडो निघाताऽभाव । 
"न › इति जगत्‌ इति च कम॑द्रयमेतदभिसबद्र द्र । 
सस्मैकवे तु ऋ ४, ३१, २, ६, ४४, १६, ८, ९५, 
६ तु (प, वेतु वें सा स्प अपि. समभावनायाम्‌ 
क्प्र इत्यमिप्रायुका) । यत्तु सा युथः इत्येतद्‌ 
उपमार्थीयम्‌ अव्य इतीवाऽभिसद्‌ वान एतच्छिरस्कमन्यद्‌ 
उपमानवाक्य चाऽऽचिक्जिप्सित-तरथत्येतच्छिरस्क अन्य- 
दुपमेयवाक्य चाऽऽरचयेत्‌, तदसत्‌ । तथा हि सति 
यथाः इत्यस्य जिगमयिष्यमाशेन किप संबन्धस्या- 
ऽवधार्यत्वाच्‌ श्रुयमाणेन च प्रहृतेन क्रि साक्तातसंब- 


अपिष्ष्टा छ२,३३, ८ 
अरपि-यत्‌- अपी(पि^८३) 
रपि^८या, अपियामिध रौ ८, ३७ ७, ७ 

७, अपियातु पे १३, ४,९ 
†अपि^८मद्‌, अपि ˆ म॒ सथ~>था अपिया- श्प्य- <-^.८श्दप्‌ 


अपि-रिष्त- -प्षाय च्छ १, ११८, 


~. ~~~ यया य्यज्यय सा जयय ज === === == == 


७, २२, ५, १३४,१, ¶ृअपिरोहात्‌ ते २.५ 
१,३, अपिरोहतु शौ €, १२, 
द, 1.24 

अपि^८लिह, "अपिरेिद्यतेः पे ११, 





पिः„.८वत्‌ः वाति, अपि वतेम 
ऋ |७,३,१०.४,१०.८६ ०.६). 
अपिवातयामसि ऋ १, १२८ 
२, {अपिवातय ऋ |१०, २० 
१,२५.१], करौ १, ४२२, 
जे १,४ १,४, { अष्यवीवतन्‌ च्छ 
न्धाऽभावाद्‌ यनि तिडो निघाताऽभावोऽनुपपन्न स्यादिति 
दिक्‌ [एवतुउम (माद, ३४) यदीये वा विं 
जगत्‌ इवयेतत्‌ पदद्य सत॒ सबन्धादपास्त सद्पाथ 
चिङ्केशयिषितमिवाऽऽपयते]। 

€ ) अन्त्भावितरयथं रू द्र (त तल्लिङ्गयद्‌ नाउ 
पै रू)। एग्थि -अपिद्याभि" इति एर सवैसाच्य- 
विरृद्धा च छन्दोदूष्रणी च सती शुशो वयिषा नेवाऽऽद्वियेत । 
यदपि शोधमसुमुपादाय पए सधन-परतया व्याचष्टे, 
तद्धयपुष्ट भवति । शोधोऽपुष्ट इति च तदभ्युपगमेऽपि 
५८ दो इद्यस्योक्राभिप्रेतारयेऽप्रबरततेश्च (यतु टि «५/३ द्‌) । 
अस्यनातू पामे द्र 

^) कर्मणि क्तेऽनन्तरगतिखर (पा ६, २, ४९)। 

` ) तरपि र्द्हीय तेनः इति मूको अनु मुप। पादो 
भवति । तत्र ^तेनाऽपिरेखिद्यते न? इति त्रिपद! मक शोध 
सुवच (भूयसेऽपि सग्थ श्ोधाय तु टि अहि- >> -ना) । 

) तु एफ, वैतु सा यमन्वू अयम्‌ अपि ऋ, 
१६५; १३ इति १०,२०, १ इति च द्वे सथ ॒वजंमन्यत्र 
यनि स्थ अगति कप्र भवति । 

५) तु एफ प्रच ,वैतु सा यमन्व्‌ यधा क्र ७ 
६०, ^ इघ्येतत्‌ स्थ. वजंमन्यत्र यनि स्थ श्मास्येयोन 
भवति । यनि णिजन्ताना रू पाधा चु ^८वात इयतो 
निष्पन्नव्वेन प्रतिपत्तेश्च ऋ ७, ३, १० इद्यत्रह्यस्य रू 
वर्णान्तरागममात्रपूवंक «/चन्‌ इत्यतो निष्पन्नत्वेन सकेता- 
चेति यावत्‌ । तत्त्वतस्तु पारिणामिकोऽय धा भवति 
५/बृत्‌. इलेतेन च „^८वन्‌ इत्येतेन चाऽभिसबद्ध 
सस्तदुभयगम्यस्य प्रथग्भूतस्य गति्ंभक्त्यात्मर्स्याऽ्थ- 
दयस्याऽपि वाचक, फलद योपेःै स्नालौपम्यभागिति 
दिङ्मात्रम्‌ । 





अपि-वतत्‌- ३०३ अपि ^/सून्‌ 
%अपि-वनत्‌*~ -तन्त ऋ |\9, (३, | अपि वृञ्जन्ति ऋ ६,३६,२ ,५, अपिश्धणातु गौ ६,३२.२, 
१०, ४, १०) ६०, ६. | अपि अवृजन्‌ ऋ १०, ४८,३६ ¦ जपिश्टण शौ १९..४५.१, अपि- 
अपि-वाठ- यु | अपि८चृत्‌-> वरति, अपि“*अवतेय | श्णीहि शौ १६.७.१२. अजपि- 
† अपि-वातयत्‌"- -यन्त ब १, चट १, १२१, १३ श्णीतम्‌ शौ ६, ५०, १ 
५५, १३, मे ४, ११, ३, काठ | अपि^८व्ये, अपिव्ययामसि शौ १, «जपिरदीर्थते काठ ३५, १ 
९, १८ | २७, १ अपिन-शी्ग -णा शौ ४, 
अपि.८वप, शृजपिवपति ते ३, ४, १, ' ¶अपि-बतः"- -ता मे ३,९.१ | ३, ६ 


१, ¶अपिव्पन्ति मे ३, १०,४ 
अपि वपाभिशो१२,३,२ 
4 जप्यवपनच्‌मे २, १०,४ 





शा २, ३ 








‡. 


१०,६, १, अपि ब्रश्चतुशौ 


| अ-पिष्ट- -्म्‌ पै २,२,५ 


२३, ९, ¦ अपि^८्खा (< स्था) > तिष्ठ, अपि 
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इं प्र करित्व च पाड ३, १५९)]। यत्त १अपस्‌- 
(यत्‌ ->अपस्प्र- > स्या यनि < इतीवसा, 
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१७, ८८७, ४\, १४ जपतु 
¡ १६०, १,१० प, ०१.१५, 
१६.३५.१०. जप ““तुच्छ <; 
६७, १५, कठि <, १३, अप- 
(एतु, ऋ ८,६ =,१८५. चै र,२१, 
“५, जप यस्तुमा२३५.१. त 
,,६,१. पे १, ५.९, ५, अपेहि 
च्छ १०, १६८,१, जो ७,७ 
द १६३ ४५.१,.७,०.३.१,२०., 
९६, ¢| ४ पे ५, १,२.. ७, ९, 
६५, अप्‌ (उहि) पे १५.२३.१०० 
अपेत ऋ १०,१४,९, माय 
४५५, १३२, ४, १; त, २ 
४, १, ५, २.३.१५, मं २, 
११. २५२. ३, काठ १६, १३, 
२०,१, क २५, २.३९, ३, गौ 
१९८, १, ५५, &पे ३, ९.७, ७, 
१७, ७, १९, ४७, ५, १, ५, 
१२; ४; ११ जप्‌ इत ऋ 
१०, १०८, १०, अपेन शौ 
क 4.1 
५ अपेयु मे,८;,४ 





क 
च 
1) # ॐ 
| 


*अपा(प-अ)य- 


अपाय-वत्‌- -वान्‌ पै,५,१०४ 





अ-पुरूुपध्नः- -घ्न चछ १, १३३, ६ एति ऋ. १,१२३.७, ¶ अपयन्ति । अपा(प-आ,थिन्‌- अन्‌ 
“ / तस॒ नल्‌-स्वर्‌ (पा 2,२,२) । उप पुनर्‌+आा- * ) तस ननू-स्वर पा&,२,२)।उप यद्र । 


«८ भू+-घन्‌ प्र । 

५) सस्व नापर द्र 
५) सस्व एपूटि द्र 
इति पार प । 

° ) सस्व. छते तु टि अ-च्‌-छन्दस्क- । 

€) ^एक्बता धियिना भजन्तु पुरोहिता ` इत्येव 
सोध-युक्तोऽपिव्यक्षयो जागत पाद स्यादिति कृत्वा 
तत्तत्‌ पद्‌ यद । 

1) वा वि सद्‌ वस. भवति। उप्र यद्र । 

४) एतच्‌-शोधा्थ तु रि ^./२अब्‌ >१अष्चोर्‌' । 
०) बस अन्तोदात्त (पां £, २, १७२) । उप यद्र । 


। उप॒ <-पुनर्‌ ^^ रदा । 
। उथ यद्र । १नन पुरोगवाम ' 


॥ 


" ) उम उप „८ शपा~+-विच्‌ । ठन्‌-प्रस्व (पा ६,२,१३९)। 

५) सस्व एपूटि द्र । उप यद्र । त्र पूप नन 
गणवरतिषे बादन्यस्मिन्नय द्र । 

' ) मूको सकृद्‌ “अपायत ° 
तचिन्लम्‌ असगते । 

 ) मुपा अप~+उः इनि निपातद्रयसघातमात्रम्‌ । 

५) मुपा पस्थाने मः उति सुद्रणप्रसादज (तु दौ 
५५, ७, ७) । 

°) (“सपः~>)"मापः इति सुपा 
द्विपदतया विसयेय । 

» ) नितरामसिद्धचरपरिप्कार, मुपा पादचतुष्टयेऽपि 


तिपा लु ५५7) | 


मा । अपः इयेवं 





अरपत- २०६ अपो(१५८उ)भ्‌,म्भ्‌ 
` अपेत शरन ` | "अपे(आा.८एोय्‌०, अप * देये ! ऋ | अपो(प-उ)ष्ट"- -षटम्‌ पै १, ९९,१ 
अपे(१.८६६्, अपेक्षन्ते मा १७,६८, ५, २, ८ ¶अपो(प१-उद्‌)त्‌.८क्रम्‌, १अपोदक्रा- 


| 
| 
| 
का १८, ६,४, तै ४, ६०५, २, ¦ 
५, ४, ७,१, मेर, १०, ६. | 
काठ १८, ४, २१, ९, क २८ | 
४.गौ ४,१४.४ पे३,३८,४ | 
अपे(प-६,श्त- अन्‌ । 


१, ४८ 





अपो(५^८वस्‌-> ^ “उच्छ, अप 

उच्छत्‌ ऋ [१, ४८, ८; ७ 

८१, (१), ६ |, जप(उच्छत्‌) ऋ ११, पे, ४,११ 
८, अप्‌ ^“ उच्छताम्‌ 
प १, ९९, १, अपाच्छतु ऋ ७ 


मत्‌ तद, १; १; ७ 
अपो(प-र)दक.काः- -क शौ ५,३६, 
-क्म्‌शौ 
५, १२,२.पै८,२,२ -्स्य 
शौ ५, १३, ६; -जमि ऋ १, 


अपे८प ई क्षमा(खस>)णा"- -णा गौ १०४, २३. जौ ६, ८३, १, पे ११६, ३ 
१२.७,८, पै १६, १८२, १, २१, >, अप उच्छ्तुऋ अपोदि(प- उदू.५/इ) अपोदित शौ 
[°ण- अन्‌°] ८, ४५७, १८, गौ २,८, २ ६, ५० 
अपे(१.५८६)ज्‌ , जुपेजते ऋ दै, ६४१३, -५, १४, २, ४८; ९६, ६, | ¶अपो(प-उ!द् (द्‌ ^/ह), भप ““उदध- 
अप॒ अपेजते ऋ ५,४८,२ | २, अप उच्छतु जौ ३, ५ रेयु मे १,५, १३ 
{ अ-पेशस्‌- -शसे ऋ १, ६, ३, ७, अपोच्छन्ताम्‌ पै १६, ११, | अपोन्नुन्व॒तामस्सधदमसपोन्न- 





मा २९, २७, का ३१,२, १, 


ते ७, ४,२०, १, मै ३, १६, 

३, काठ ४४, ९, कौ २, ८२०, ८, २ 

जे ३, ५७, १०, शौ २०, २६, 

६, ४७, १२, ६९, ११ १, ९९, १ 


खुशोध स्यात्‌! तद्‌ यथा । “उन्निष्ठाभने विधूनुष्व, वि ते 
श्वायन्तु नाड्य । अथो उद्रास्व्‌ अपायवान्‌ अवग्खाय- 
ऽधि सुष्फयो ` । 

°) उप कतेरि क्तः प्र । 

०) गस शानजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८ ६.२.१३९) 

°) पादादौ ग पठितस्यापि सतोऽथतो व्यवहितिमा 
भूदितीवाऽऽख्यातपाश्चेवत्तिनी द्विरक्ि द वैत सा एक 
ग पादपूरण इति )। 

५) बस अन्तोदात्त (भा ६, २, १७२) । उप यद्र । 

° ) अपाऽऽडो ग सतो किमिदम्‌ «८'य्‌ इति । 
«८ यज्त्‌ इत्यस्य सनाभि धा इति । कथमिति । मलत 
८ इ >> अय्‌->> (नावा ) ^^ अचि [=«८ अयुय्‌ (ज्‌) 
>^^ एय्‌ [>> «^ इय्‌ (ज्‌) | इति पक्तेऽन्यस्याश्वा- 
ऽवरोटमुख्या , > «८यय्‌ (-ज) इति पक्लान्तरेऽन्यस्या- 
श्चाऽऽ्दिलोपविशिष्टाया वण्पारिणामिक्या विवाया 
आस्थेयत्वारिति । 

2) किमेतद्‌ रू इति । यनि वा लिडि मपु१ इति । 
कात्र तिरोदहितिरिति । न काप्रीति। तर्हि मथ प्रश्न 
इति । पराभिमतनिरासयेति । कथमिति । उच्यते । 
तद्‌ यथा। सा श्रात्म सत ^८इई इद्यस्य प 
षेय ~>एयं इति चणंविक्मर सहकृत लड्उत्तमिदमित्याट्‌, 
तन्न । लड्ड्थेस्य चवा॒शअयोग्यत्वात्तदमाव आडागमा- 


३{४, अपोच्छन्तु शौ ८, ४, 
२३०, जप उच्छन्तु गौ २, 


अपो(प-उ)च्छ(त्‌ >न्ती- न्ती पे 


तवातस्ते पर, ८९.६३ 
अपो(प..८३)्‌.ञभ्‌, जपोस्भत शौ <, 
८, ११, वै १६, ३०, १,१अबौ- 
म्भत्‌ मे २,१ १२, काठ ११,४, 
¶अपोम्मन्‌ ते २, ४,१३, १ 
भावाद्‌ एेरादित्वेनाऽसिद्धेरिति यावत्‌ । एवमपि यत्‌ 
100 प्र ईष्‌ इयस्य लिद्-उत्तम्‌ इप्याहु , 
यच्च गरा ^८इय्‌ इतीव सिंडद्तया परिणतस्य «८इ 
इत्यस्य तदेेत्यभिमेने, तदपि समान चोदम्‌ । लिडत्रत्त 
आडागमानुपपत्तेरेवेति । यनि अथेत॒ उपपत्तिविशेषश्च 
[त आ^८यज्‌ (ऋ १, ९४, २, ३,४,२)]। 
श्रथ स्वरतो हि-योगेऽनिहन्यमाने साका तिडि परत 
सत्य्‌ आड ग निघात (यक्र पा <, १,३५., १,७१)। 
४ ) “जुपोच्छतु" इति पामे (छ ७, १०४, २३) । 
४) क्ते छस्य षत्वम्‌ (पा, २, ३६)। 
 ) पा प्रच्यव-विह्त द्र । यस्थि दैस्व्याऽनुपपत्ते । 


प (< रथप्‌.दवि२) अपोदक्ामत्‌">>अपोऽपोदकरामत्‌ 


(प्रथमस्य पोः इत्थशस्य प्रच्यवात्‌) यनि वेकृत- 
क्रम सुगम । एस्थि (अपोदक्राम्त्‌" इति रोध सपा 
च पपा च यथविदुन्नेय. (त भा अपोपोदक्रामत्‌' 
(मपा ?= “रपो प्रहायोध्वेमगन छत्‌ ' इति प्रतिपद विवरृरवत 
स्प सेत) । 

`) बस पृपप्रस्व (पावा २,२,२४, पा ६, २,१)। 
उप <-+८+उद्‌ यद्र । 

५) मूको ¶ृूपोदके › इति पा । 

` ) ग्रहेलिकायमान मुपा भवति । सस्कारान्तरमन्त- 


रेण पद-विभागो दु शक. । 


अपो(प१.८उ)म्‌,म्भ्‌ > ३०७ १अप्य(१८१अ१स्‌ 
° जपो(प-उ)बध- -व्ध तै २, ४ वीति ते ६,१,३,द२ब | १०,८७,३; मे २,१९, ६, कट 


1 


१३, १, मै २, १, १०, र 
१, ८ [°ठ्ध्‌- यनम 
° अपु1(प-उ,म्मन-- -नत्‌ त २,८४, 


१३.१7१, 


ॐ > 


२,३५,१०, नि ६,१,३ ८५, १०५,४ 
मे द, ७, ८ब, काट २४, ६, | 

क २.७, ७, { जपोणुत्‌ ऋ र, १ 
१५६. 1 ९. १०८, ८; मे २; 
७,८ब, व्रौ २,२८९, जे, 
२५,५, अप ऊर्णाति< ऋ १०, ` 

८८,१२, जपोणेत्‌ ऋ ८,४०.५, | तु 
अप उणु ऋ १०,४०, ८ , | 





अपोणवन्‌°~ -वनच्‌ यो ९, ३, १ 
ष १९, 
१९०, ६, ; ४" 

 अपोष्रू- सपोन्छ द्र 
अपरो..८ऊ सुःअपोणुने ऋ १, ९२, अपो(प५८१ॐ]ह्‌ , % अपोहति काठ 
६,६ अप-अप उदनि 
ऋ ५, ३४,२, अपोहामिमा २ 
८, का २४१ 
३८, जप उह शो १८,२,५७ 
अपौहत्‌ ऋ १०,६१, ५.१ जपो- 

हेत काट ३०, ६ क ३१, 

अप्त , अप्त-.अप्तर्‌-.अप्तय-, अप्य- 
असम ,अयस्‌-,अप्य- ,.८ "अप द्र 


अपोषा 6.८९. अप्य(पि^८अ,उनच्‌ 
५३, का २९,४.३. ते २,६.१२) जप्य च्‌.ज्च्‌~ 


ध २९.,१ करी १,१४७, २ २९२ 
-कन्त ऋ; १,६५.३८१. ज ९,१६९.३, 
शु द, १ 2 १०, 4 ११. 


' ३१,१, नौ ९७, ८१,३, -च्या 
चर ८, ४१, ५, -च्ये ऋ १० 
१२.८., शो १८. १.२६. -च्यन 
ऋ. ७, ९६०, १०; २०५ ,२,११ 

« अप्य (पि^८,द्‌,अप्यत्त, अ्रप्यादन्‌ 
मे ४, ५, 

६अप्य(पि८१यस्‌, अप्यस्ति म १, 
४, १२४, काट ५, २४, दि, ५८, 
क, ६४, शं ११, १, ३२५, 
{जपि ““"अस्तिः ऋ १०,१ २.५. 
शौ १८, १, ३३, †जुषिष्मसिः 
च्छ ८, १८, १९.३२.७५, ४५७, 


< शौ १४,१, 





१, ४,९.,११४, १०.६, काट 


२१,१४, {अप उणैहि १०, 
७३, ११, काठ ९, १९. कौर, 
३१९, जे १,३३.४, ¶ अपोर्णोत्‌ 
ते २,१,५.१, अपोण्वीत्‌, अपो- 





अपीच्यः- -च्य ऋ ८, ४१,८, 
ते ७, ४, १९, २, काः ७४,८, 
च्यम्‌ ऋ १,८४,१५.२,३५, 
११,८.३९,६.४७.,१३, ९.७१, 
५,।(१,१५५.३) ७५,२], ८६, 


< && १३ कौ १,२३०, 
जे १, २४, ६, भृजुप्यसत्‌^ तं 
७, १, ३५ १५ २ ३, अप्यस्तु 
पे १, ७०, २४, शदे, ९२, ३५, 
| अपि “"जस्तुः ऋ १, १६२, 


« ) करमणि क्े<नन्तरगतिस्वर (पा £, २ ४९) । 

५) गम ल्युडन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा £,१,१९३.२.१३९)। 

०) मुपा “अपो इत्यत्र (प-उ)* इति निपातद्रय-मघात- 
मत्रम्‌ । 

०) गस श्त्रन्त-द्रत्‌-प्रस्व (पाद, २, १३९)। 

९) सस्व करने तु रि अन्वच्‌ .न्च्‌- । 

८) ताच्रभवि़ यति प्र निन्‌-स्वर्‌ , उप अक्रारलोप, 
पूरवस्येकारस्य दीषेत्व च द्र (यक पा ४,४, ११०, ६. 
१, १८५. ४, १३८; ३, १३८)। यत्‌ सा 
विपल्येन ऋ १, ८४, १५ इद्यत्र अपि «८ १चि + यत्‌ 
प्र इत्येव व्यु आहः, तद्‌ अपि-चेय- ¬> अपीच्छ- इ येव- 
प्रकारस्य प्ररिणामस्याऽत्यन्त दुगेम वाद्‌ उपेच्यम्‌ । 

£) यदा पपद्थं- (पा १, ४, ९६) इ युक्तदिशा- 
ऽऽत्तेप्य पदाथं॑क्स्यचित्‌ कुत्रचिद्‌ भाग्पो भवेति 
तदाऽपि ग भवतीति च तदर्थं 'अभिरमगेः (पा १.४, 
९१) इ यत्र तस्य उक्त चद्र (वेतु अध्य क्र इति)। 

४) तु नापूटि, वैतु फ़ पदार्थे, सा च 
रमावनाया कप्र वदन्तौ । 

:) तु 1.09 ठप , वैतु उफ ए. समुचयायं कम्र । 


| 


| 





तमक ) ते जपि अस्तु (तव माग 


निघाताऽ्माव पाल, १, ३५) । 

2) अन्तसमाश्रयण गत्यै स तद्ूयोगश्च । यच्च 
उप ^८१अब्‌ इ्यस्याऽयच्‌-परस्याऽपि सत॒ पन्व- 
विषयत्व धयने, तदर्थम्‌ उन सावमर्‌ स्यात्‌ (पा ८,३, 
८७) । यत्त सा ऋ <, ४७, ८ इति विरट्य्याऽन्यत्रैट 
सर्वत्र “अपि › जग्र इतीवाऽभिसदवे, तन्मन्त्राचस्वारस्य- 
विपातफन्वाच्‌ चिन्यम्‌ । 

५ ) अपिभावाऽञकञेष्यमाण स्वे इति पद्‌ गम्यद्र 
(तु ऋ <, ६६, १३) । 

1 ) हितुहेतुमद्‌ भूताऽशवद्यस्सिचवेच यत्‌ सा अपि 
सानावनिक् कय्र छत्वा स्तवे" इल्यनेन स१ मता श्विप्रा 
इद्यस्याऽसम मिव सबन्धमाह, तचिन्यम्‌ । ततस्तो- 
तृत्वनतद वीनत्वयोरुभयोरप्यथयो ष एवाऽग्यभिचारेण 
्रत्युपरम्भात्‌ । अथ समावनार्थोऽपि जिडमाक्राह्खन 
क्डसिदयपरा दिक (पा ३, ३, १५४) । 

८) तु टि जुप्यस्नि (काठ ५, २) वेतु भासा च 
कपर अपिरिनि। 

२) “देवेषु (=तन्मण्ये प्राप्नवतत ) सुवा त्‌ा (प्र =तदा- 
स्यात्‌) इत्येव 








१अ्य(१ि.८१अ)स २०८ अ-प्रति- 

2.९4 मः २५, ३१, पै १६, ८०, ७ २२, ९, २९१, १३, २५; १८ 
३२, ३८, श २७, १२, | १अ-प्रच(शच/ति- -ति खि ५, १९, क दद, ६, ४८, १६०१७ 
न १३, ३ अग्रज॒स्‌-ता- -ताम्‌ शैौ ९, २,३, 
६ २, †अ-पचेतस~ -तम ऋ ९,६४,| पै १६, ७६९.३ 

१६, १ , काठ २८, 38, ७६, २०, ९८, ११, -ता ऋ १,| अम्रनास्‌-वः- -व्वम्‌ सौ ८, ६, 
४, ५, प्यधि ते ४, ४,५.२० १२०, १, १०, ७, ६, ११७, २६, पै १६, ८१, ७, -स्वाय 
4, ३, ११, ३, अपि ˆ"जासीत्‌ ६,खि ५,१०, > शौ २०, शौ १०, १, १७, पै १६, ३९.७ 
शौ २,२, ३, पै १,७,३, १२८ अ-प्रजस्य- -स्यम्‌ खि २, ११, ४, 
भपिष्यात्‌" श्र &, ६८; ६ अ-प्रच्युत- -तम्‌ सि ५, ७, ३,१०.; | ते ¬, ६, ८ ८४५ 

९९ अप्य(पि^८> यस्‌, अप्युस्यति में मे ४, १३,८ ठ १९. १३. | अ-प्रजा- -जा ऋ १, २१,५ 





©, ७, ७ | -तानि ऋ २, २८, ८ 
अप्या(पि^८अाप्‌, ?अप्युप्य" शौ | अ-प्रजनन- -नाय मठ ४५, ३ 
२०, १३६, ७, ८ अ-प्रजनिष्यु"- -ष्णु म १,६.१० 
अ-प्रकेत~- -तम्‌ र १०, १०९, 3 । अ-प्रजस- -जमम्‌ शौ ७, ३६, ३, 
अ-व्रक्तित०~ -तम्‌ ऋ १, ५५, ८ १२, ९, ७, प १६ १४५ 


२, २, ७ 








। ¶य-प्रजात,ता~ -त मे४,३,२, 


काठ १२,७, -ता काठ १३,१२ 
अ-प्रजल्लि"- -त्तय ऋ १०, ५७१, ९ 
५ अ-प्रज्लातः- -तम्‌ तं ६, ३, ४, ८ 
¶ अ-प्रज्ञाय ° -्रम्‌ ते ७, १,७,४ 
अ-प्राति"~ -ताक्र ८, ३२, १६. 


य-प्रचडदा- -कछा गौ ८, ६, १६ ७, -¶ृजा ते द, ०८,२,५, काट 
गम्येन भाग-पदेन कतृभूतेन वहुत्ववदुपश्राग्यमाएयोरपि 
सवो त! इति पदयो सामानायिररय स्यात्‌ । यद्रा 
ऽन्तभौवित इह ण्ये इति ऊृन्वा देवेप्रदीयमानस्तव 
(माग ) वां ताः द्द) अपिमावयतु (ञ्नन्त ममवि- 
शयतु) इव्यव व्याख्येयम्‌ [तु ८५९ प्रद्र , चैतु यनिस्व 
सा प्रभ, अण्च अपि क्रप्र वदन्त (यत्तुसा क्रिप 
वचनव्यलयययसुपाश्रिय सुवा ताः इयेतद्राच्याना सताम- 
श्वोपक्ररणाना बवाऽश्वशरीरावयवाना वा देवभावमपि 
साधयेत्‌ , तदसाप्रदायिफ.वान्‌ नितरासुपेदयम्‌ )] । 

«) तु एप, (मन्त्रसख्या?), वैतु सा समुचये कप्र 
अपिरिति (तुरीयपदेऽपेकितस्माऽपि सत समुचयाऽथेस्य 
गम्य वोपरपत्तेश्वाऽपेस्तद्रा चर्न्वाऽभ्युपगमे गतित्वाऽनावादू 
नाउ क्रिप षत्वाऽनुपपत्तश्वेति दिक्‌) । 

०) श्रा अप्याप्य भू-भूव पिप्पटीस्तथैव इतिः 
इलयेव मूलत सत पा जौन्तापसावारसावेमरत सुशोध 
स्यान्न वैति विमशंसपिक्तेमेव इ । एव तावद्‌ यनि 
ह्यवन्त रू वां स्यात्‌ , उद्‌ «^८स्था > "उत्थाप्य इति 
वा अथः इति परथग्‌ विभस्य आ,८ अप्‌ ¬> "आऽप्य 
दति वा मलान्तरीय सदपि समान्निष्पर्तिऊ < इति 
भूयसे विवेकाय कल्पताम्‌ । 

°) वस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 

4) तस नजु-स्वर (पा ६,२,२) उप प्र^.८शक्षि~+-क्त प्र । 

°) सस्व नापू द्र । उप यदलुडन्तात्‌ प्र८*कर्‌+ 
अच प्र॒ (पा, १, १३४) । अनभ्यासस्य चुगागम 


उक्ष (षा ७, ४, ८६) । 

2) सदिग्व पा भव्ति (तु सरि पाभ भप्रददि' 
'अग्रतिदिहयय › इति) । यनि सस्व एपू द्र । 
€ ) तस॒ नसू-स्वर्‌ (पा 2२०२) उप यद्र । 

५) सस्व कृतेतु रि अ-श्चोधुक- \ उप यद्र । 

') तम नन्‌-स्वर्‌ (पादै, २, २) । उप प्र^८जन्‌ 
+ कतेरि डसुच प्र (म्मणि प्र॒ निष्पन्नस्य उप छते 
त॒ वैपर रअ-म्रजम्‌- उत्ति) । 

') भावे तलि प्र लित्‌ स्वर (पाद, १, १९३) । 
~) सस्व ते तु टि “अुनागस्‌- > °गास्‌-स्व- । 

') तस शन्तोदत्ति (पा, २, १५६) । उप 
प्र८जन्‌ ¬>°जस्‌- ~+-तद्धितो य प्र (पा ५, १, ६७)। 

८) तस नज्‌-प्वर, (१,६,२,२) । उप प्र.८जनू+-कतरि 
षिय्‌ [तु एप, (्, चवेतुसा प्रप चड़ प्र इति 
(ययो अ-प्रज- इति प्राति इति सुवेचम्‌ )] । एवमस्मिन्‌ 
व्यतिकरे क स्यान्‌ प्र श्रखभिप्रेततर इव्यथो भूयोऽपि 
५८जन्‌ ¬> ज~, जा- इत्यत्र १५८जन्‌ ~> प्र-ज-, म्र-जा- 
दन्यत्र च प्रप्यमागसकरेत द्र ¦ 

०) स्व॒ नाप्रूटि द्र । उप 
कि प्र जिड्वच (पा, २, १७१)। 

०) वस्र अन्तोदात्त (पा द, २,७२) । उप अ. 
ष्टन्‌ प्र (पाठ ४, १५९) । 

५) सस्वनपू ्र। उप यद्र । ताति र १ इति (स्प 
परध । यत्त सा एनत्‌ ६अ~+भ्^८तन्‌+-विद्‌ प्र इयेवं 


भत्ता +- कर्तरि 


(क 
अ-प्रति- 

-ति ऋ ९, ५३, ६, £ 
1४४, १४, ७, २३, ३ ८३, 
44 3.4. ते ३, 
११, ५,3.21. 
9.9 6 2... 
३, ७, {, १८०, ५, १२, ५, 
काठ £, ४, २९१, १०५, शौ 
७, ५२, १, ९८, १, ११५, 
१, 1२०, १२, ३, २१, ६; 
-ति ऋ, ३२, ३, -{तीनि 
ऋ २, १९.८.९४, १७, १९.द्‌ 
३२१, ५ ७, ८५, २, ¢, ९०, 
५, कौ १, २४८, २,५७६१,जे 
५,.१९..६ 

¶ अ-प्रतिक्दात~ -तम्‌ मे १, ११, 
५, &, २, ७९ 

¶ अ-परतिख्यात- -तात्‌ कठ १४।,५ 

¶यअ-प्रतिगरदीतः- -तम्‌ ते ७, १, 

„९. (~ 

अ-प्रातिघ्रत्य"- -स्य पे३,२७,१ 

¶ृञ्च-प्रतिजग्ध- -ग्धेन मे १, ४, 
१०“ कठ ३२, ७ 

१अ-प्रतिदिद्यय ° शौ २०, १२८,८ 

"अ-प्रतिधष"- 

†अप्रतिध्ष्ट-श्वस्‌- -सम्‌ ऋ ९, 

८४,२ माल, ३५ का<,१०, 





२०९ 


। १ ते १,४,३८, १, मे १, ३, 


३४, कार £, ११, क २, ९, 
को ९, ३८०, जे, ३०, २३ 

अ-प्रतिध्युप्य- -¶ृघ्य मे १, ९, १, 
५ 6.1. 4, 
१२, -प्याय मां २८,७, का 
२८, २, १, मै ४, ९, ८ 

¶ अ-प्रतिनोदः- -दायमे ३, ३,९, 
६, €; काट २३, ३, २६, ३, 
४ २८, ४, ऊ ४१, १, २, 


2, ४ 

अ प्रतिपद्‌- -दम्‌ मा २३०,८, क 
२५, १, ८ 

अ-प्रतिच्रवत्‌ “~ -वद्धि शो ३, ८.३, 
पे१,१८, ३ 

अ-प्रतिमन्यूयमनः- -ना रौ १३. 


1 अ-प्रतिमान'- -नम्‌ ऋ ८, ९६; 
१७, शौ २०, १३५७, ११ 

षृ ख-परतिरथः- -थम्‌ ते ५, ४,६, 
३,४, २ ३, ३, ७२ काठ २१, 
१०, -थस्यते द, ठ, ६, ठ, मे 
२,३, ५७, कार २९१, १०, -थेन 
मे ३, ३, ७ 

4 ९अग्रतिरथ-व"- -स्वम्‌ तै ५,४, 

६, 





अ-प्रतिष्ठा- 


¶२अ-प्रतिरथत्व- -त्वम्‌ मे ३, ३, 
७, ऋटठ २१, १० 

अ-पतिवध- ~चम्‌ पै 2 २७, ४,६ 

¶ अ-प्रतिवादिन्‌ "~ -दिन ते १,६; 


१०,१ 
अ-प्रतिषिद्ध" दाय तं १, ५, 
१०, १ 


¶ अ-प्रतिषिक्त~ क्त मे १, ८,२, 
-क्तम्‌मे १, ८, ३, काठ ६,२३२, 
क, २०, -क्तेन काठ ६, ३, क 
७,२ 

¶ अ-प्रतिषेक्य"- -क्यम्‌ मे १, ८, 
३९, काठ ६, ३, २७,२ 

†अ-प्रतिष्कुत~ -त ऋ १, ७, ६, 
[८.१.144 51, 
१३ ७, ३२, ६.मे २, १३,६. 
काट ३९, १२, कौ १, १४७९, 
३८९; २२, २६२, ६९१, ९५७१; 
९७२, जे १, १९, ५, ४३, ९, 
२, २२, १०, ५६, १८, शौ 
2२०, ४१, १, ६३, ४, ७०,१२; 
१४, -तम्‌ ऋ ३, २, १४, €, 
९३, १२, <५७, १३, कौ र; 
४६०, जे १, ४८,४*, सौ २०, 
५५५, १ 

अ-प्रतिष्ठा- -छा पै १६, ४७, ७ 


तस इति क्वा व्याचट्रे तन्न । तवात्र ह्याद्युदात्तत्वापरत्त 
नार रूवा क्रिवि द्र । 

°) तस नू-स्वर (पाद, २, २) । उप यद्र । 

४) (हन्ताऽयमस्तु अप्रतिघात्तिय › इयिवमन्धयविसजे- 
नी यपूर्या मु-शोधश्च वितहित सन्‌ सुपटश्च व्रष्टुभम पाठ 
द्र तु नाउ श्रु) । 

०) तु सस्थ भ-प्रददिः इति मो पा, ष्णा 
एतमेवं पा खद्गीचक्रतु । 

१) बस प्रूपप्रस्व पादै, २, १)। उप यद्र । 

°) तस उप क्यपि छृत्योकीय स्वर्‌ (पा ६.२.१६०) 
2) उप प्रति^८नुद~+भि घज्‌ शेष नाउटि द्र । 
€ ) तस नस्‌-स्वर (पा६,२,२)। उप प्रति^/पद्‌-+-कतैरि 
क्किप्‌ प्र । 

°) सस्व नापूटि द्र। उप प्रति«^मन्युय्‌+सशानच्‌ प्र। 


*) बस अन्तोदात्त (पा ६,२,१५२) । उप यद्र । 

2) सस्व द्विपूटि र । उप बस द्र । 

५“) भवित्व प्र तत्स्वरश्च। 

। ) तस नजू-स्वर (पा ६,२,२) । उप भवित्व प्र । 
५) सस्व नापूटि द्र । उप प्रति^८वद्‌+ताच्छीलिमे 
णिनि प्र । 

५) उप अति^८ग्यधू+ क्त । शेष एपूटि द्र । 

°) उप प्रति^८षि(सि)चू+-्त प्र । शषद्धिपूटिद्र। 
” }) तस उप प्रतिषेक- (प्रति«८षिच्‌+भवे घञ्‌ प्र) 
+-तादर्हिक यत्‌ प्र ।व्ययतो *(पाद६,२,१५६)द्‌ यन्तोदात्त । 
५) तस नन्‌-स्वर (पादे, २, २) । उप अरति^स्कु 
-->ष्कु+-क्मणि क्त म्र । 

` ) (अ-प्रतिष्करतम्‌" इति मुपा 
लिपिप्रमादज । 


चछ पाभे । यद्र 


अ-प्रतिष्टान- 


२१० 


ज-त्रमाद्‌- 





अप्रतिष्ठान" -न ते १, ७, ६०६, 


# 


४, १०,१ 


२,०,६,५. शृकाठ २९७, ६, ¶क | ¶श्-प्रतिष्ठिति°- -त्वामे ३, ३,१० 
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शौ ६,११७.१, पे १६,४९,१० 
4 -दल्ास"~ -सापर काठ ७, ७ 


४२, ६, नौ ११, ४, १८, पे | ¶ृथ-परविह(त>)ता- -तामि ते | शअ्र-यददि- -दि शौ २०,१२८,८ 


९६५ ५६; १७, ५८, ४, ५ 
¶ अ-प्रतिष्ठव्य-त ३, १.२; 
¶अ-प्रातेषएठायुक ~ कम्‌ म ४,१,१२ 
¶ृअ-प्रतिष्ठित.ता"- -त तेर, 


\9, १ <) ४ 
अ-प्रतीक०~- -कस्‌ मे ४, १८, १२ 
अ-प्रतीच्षम्‌' ते ५, २; ४,४ द, 
हि, २; 


७, ३, १,२, ८५, ५, ४, १२, , ञ्-प्रतीत०~ -०्त ऋ १, १३३, ६, 


३, €, ३, ३५ ४, ७,३, ५ 
१,१०., ४,४,११.,४. मे, 
१०, २०, २,५, २, काठ १३, 
१,२२.३; ३६, १४, -त्तम्‌ 
म १, १०, २०, ३, ३.३, 
काठ ३६, १४, -तामे १, ८, 
६, -ता तै ५, ४, १०, १६ 
७,३,१०.४, मे १, १०,२०; 
२, ४, ४, काट २२, १, २४,२; 
३दे, १४, -तात्‌ तै द, ६,९६.१ 
-तानि तै ३, 9, २, ४, ५ 


9 ५ 


-त ऋ ३, ४६, ३, ४,५० 
९ ५५, ३>,९. ९,२०.९, ५३, 
३, १०, १११, ३, काठ ४,१६, 
०, ११; शौ २०, ९०, ३; 
-तेम्‌ ऋ १, ३३, २,११५.९, 
४२, ६; ५, ३२ ७, ९०, 
१०४, ७, मे , १५, १७ 
-तस्य ऋ ५, ९; -तामा 
८, ^९.का ^, 4, 4, द 
१४, ६, -तौ शौ ७, २६, 
अ-प्रतीत्त- -त्तम्‌ ते २, ३,८, २, ४, 


अ-प्रदाह'- दाय तं १, ७, ६; ७, 
९, १,११.९; ६; गदे, 
| ७, ७, क्राठ २७, ७, २२, ५ 
| पटु(व->.ग्धाः- -ग्धा ऋ, 
2.9९ 
अ-प्ररधपित - -त ऋ १,१५५.२ 
अ-प्रपा(ए->)णाः- -णा वि ५, 
१३, ३, शौ २०, १२८, ८ 
| स-प्रपादः ~ ~य ते ५५, ९६, ९ „१, 
क्ट १९, ११, ९४ (1 ५ २८, ६; 
क ३१, १, २७, ६ &४,६ 
¶अ-पपदुक्‌- -का मे ३.७, ५ 
अ-पसु- ~शु > ९, ७३; 
अ-पभूति- -ती? ऋ १०, १२४, ७ 
?अ-प्रमय- -यमूपे १८, ३, 


°) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप प्रति 
“/'छा(<-स्था)+-अयिकरणे ल्युट्‌ (पा ३, ३, 3१७) । 

°) तस नन्‌-स्वर (पाद, २, २)। उप प्रति, 
(<स्वा) >> टापि+क््वा->स्यप्‌ प्र । 

०) सस्वस्ेतेतु टि अ-ओघुङ- । 

°) तस नल्‌-स्वर्‌ (पाद, २,२) उप यद्र) 
९) सस्व नापू द्र । उप प्रति /ह--कर्मणि क्र । 
2) सस्व कृते एपूरि 7 । उप प्रति^८द~+-णमुर्‌ प्र । 
८ ) सस्वद्िपूटि द । उप, प्रति«८ शद्‌ + कमेरि क्त । 
धा ताऽऽ्देशे पूष दीषेत्वम्‌ (पा ६,३,१२४,७,४,४७) 
वोच्येत, अरतिदत्त->>तरतिअत्त->> यनि इत्येवमज्पध्यस्थ- 
वणलोपाऽऽनुपदिक पू्वेसवरदी्घौ वेत्ति तत्तवविविन्वा 
विमशेमर्हैत्‌ । एवविवेषु साितक्राऽऽप्रत्तिविशेषवत्घु स्थ 
पपां नाऽवग्ृहनन्ति (तु ते ६,३,१०.४, मा ९.९, रौ ६, 
११७, १) । एसि अपि यदिह तै पपा उप श्रति- 
इत-' इत्येवमवगरृह्य प्राद शि, तत्र रहस्य खल्वन्वेष्यम्‌ । 
तद्र दकारस्थानीय सन्न्‌ इकारो प्रेष वा भवतीह 
्रस्तूयमानान्यतरपक्तीयस्य प्राकृतायितस्य "्रति-अत्त- 
>>श्रति-दत्त- इतीव कथिदपये मूयोऽपि मभ्यवर््यवा- 
न्तरविरोषो वेत्यपि विखञ्यम्‌ । यत्तििह्‌ भा पपा इत्त- 
इत्यशस्येकारोपजनवत्तया वा „इन्द्‌ +क्त. प्र॒ इत्येव 


अ-प्रमाद- -दम्‌ः मा २४, ५५५, 
निष्पन्नतया वा समा बानमाट, तदहेतु कत्वाच्चाऽप्रासङ्गिक- 
त्वाच नेवाऽर्द्वियेतेति दिफ़। 

०) तस्त उप प्र^८त्रस्‌~+-घन्‌ प्र । 

) विरृत-भूयिष्टा कौन्तापी श्रति । 'अप्रचतिस्‌ चय › 
इति खि ५,१३.२. शाश्रौ १२,२१,२.,२६ इत्यत्र “अप्रति. 
दिद्यय › इति शौ (पार्‌ ) ८०, १२८, ८ इत्यन्न च 
मुपा भवत । यनि पा शपि मूको उपरलगयतते। तत्‌ 
सवं विमद दर । 

‡ ) तस नजू-स्वर (पाद,२,२) । उप ॒भ्र^८दहू+भवि 
घन्‌ । 

“) उप प्र „दुक्त । सस्व नापूटि द्र । 

`) उप प्र^८चप्‌+क्मेणि क्त प्र । सस्व एपूटि द्र। 

८) बम अन्तोदात्त (पाद, २, १७२)। उप प्र 
«^ शपा+गथिफरणे ल्युट्‌ प्र । 

“ ) सस्व त्रिपू द्र । उप भ्र^८पदू+-मवि घञ्‌ । 

) तस कृस्योकीय स्वर (पा ६.२.१६०) उप यद्र \ 

2) तृतीयाया पूवैसवणेदीधेत्वम्‌ (पा ७, १, ३९) । 

५) (अप्रमाथः इति मूको पा । स्यबन्त-साहचर्यान्‌ 
मन्त्राथ-चमत्कारकतवाचच “आ-प्र-मायः (<-आ~+-प् 
«८ १म) इति पा श्ोधदिशा प्रस्ता यते । 

=) वा क्रिवि द्र । 


अ-गप्रमायुक- 


क्रा ३३.२.१८, म 5, १४,११ 
शौ १२, १,७, ९, १८, १३, 





२९१ 


अ-प्रयावन्‌ ~ -वन्‌ रो २, ५, 
ञअ-प्रयावम्‌,ः मा १९, ५५, का २२, 


-प्रघीता- 


भन # 0 ५ 9 


¢ -० 


ते 1३, २, ११, १,५.११, ३, 


५६.2.9९, ४९.3. ७, १०, तें छ, १,१०.१. २, 4, १,७,२, ७, १३, ४, म 

२२; २४ १द; ५७२; २, ५9.१३.९९५. २, १.३ ०९, ४, ४, १२,४,५., &, ३१० 

७३, ३, १०३,११ काठ १६, ७, १९. १० ४{, १२०, ६, १४, १६, क्राट 
अ-परमायुक- -4क काठ ८, ११ १२. क ३०, ८ ४ १५,.०.१९,९५.१ 


क ७, ८, -कम्‌ शो १९, ४४ 
३, ५४२१५. ३.३ 

अ-प्रमूर^- -रा ऋ १, ९०;२ 

{ अ-प्रमष्य- -ष्य ऋ ७.२,५, ते १, 

०६.०४० २,१,११.१. म ९.४.३२. 
काठ ५.६. ३२, ६, -ष्यम्‌ ऋ 
२, ३५, ६, £ २०,७, ३२.५ 
¶ अ-प्रयाज्ञ,जा~- -जम्‌ ते ६, १, ५, 
४.२२, ७, २, मठ २३,९ 
क ३६, ६, -जा मे ३,५,९ 
?अ-परयात- -तम्‌ शौ १९, ५५, १ 

% ) युत्त सा बस इति कृत्वा पर्ञद्रयेन व्याचचक्ते, 
तदसत्‌ । तथव्वे नज्‌-स्वरस्याऽनुपपन्नत्वात्‌ । 

०) सस्व कृते तु भुनतिवदुक- । 

५) तस नज्‌-स्वर. (पा ६,२.२) । उप्र <प्र८मूदधे यद्र । 

०) तस उप क्यपि कृन्योकीय स्वर्‌ (पा६,२,१६०)) 

° ) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १५७२) । उष यद्र । 

2) तस ननु-स्वर (पाद, २, २)। मुपा साश- 
यिक् । किमिति । सवत्र मूको (तु पाण्डु) यनि उ 
लम्भ, सा एउ इति क्रत्वा व्याख्यानप्रव्रत्तेश, 
समान प्राये याजुषमन्त्रेऽपि एड एव स्वशाखापामान्येन 
शरावितत्वाच, सक्च पै अपि एड एव पयीयभूतस्य 
“अप्रयुच्छन्‌” (१-म्‌ ) इत्यस्य श्रावणाच्‌ चेति (तु प) । 
एस्थि एड भूय. सपुष्टत्वे सत्यपि शाखाभेदीय पमि 
ममि सभवेदिति कृत्वा यनि उप भ्र^./या-+-भवे वा कर्मणि 
वाक्त द । क्रथ प्र वाच्ये विफल्पइति। वा चिवि 
इति करत्वा भवि प्र स्यात्‌ (प्रयात नाम नादो व्यवच्छुद- 
स्तद्भावो यथा स्यात्‌ तथेति । प्रयात समाप्तावधिकमन- 
भिनवमिति करत्वा तु) घासु- इत्येतत्‌-समानायिकरणभमिति 
कतेरीति (पा प्तन्तरे एड टि द्र) । 

८) सस्व च उप पर्ञद्रयचनापू द्र । तथा दहि। 
मर^८य(~-वनिव्‌ इति करत्वासा प्र१ वा स१ वेति प्रति- 
पद्यमानो यथाकथमपि न्याय्य.व मिषाधयिषति । न त्वसौ 
फलेमरहिपरिश्रम । प्रथमे क्ल्ये यु रू सत्य्‌ उपधादी- 


4अ-ग्रयक्त- -्तम्‌ मे ९, ९, ७ 
त्ता {ठ ९, १५ 

अ-प्रयुच्छत्‌ ~ -च्छत 
१३, -च्छद्धि ऋ १, १४३,८ 


७], १४३.८, य, ९.२५ ११, ८, 
2, ५, ६; २०, 
१०, |४,७, ७, ७|, १२. ६; 
१७, ५, [(७, ६३, ४) ८८, 
१६, मा छ, १४, ५, ४, १५, 
२, २.७.२३२; का ध, ५, ६; न 


९८, १६ १८. ९,१६.२९२; 
। ६, शौ २, ६, ३ द; ३, 
७, १०, २, १८, १, ३४, पै 
२ 3३३; ३,४.२८ ७ 


| 2 २६, ६, 4 १, २? 
१०.६६, 


-च्छन्‌ ऋ, १, [१०६.७,७.५५, | अ-प्रय(त->,ता- -ताम्‌ ऋ ७, 
१० ०, ग्‌ 
२, ५, ८२, ८, | † अज-पयत्वन्‌ "~ -त्वमि ऋ ६, ४८, 


१०, करौ म्र, ९,५७४ 
अ-प्रची(त>>)ताः- -ताच्छ ४, ७,९; 
¶ काठ ९२,८; १५.३१९, -ता 
चर दे, ५५, ५ 
घा भावस्याऽग्याख्यातत्वात्‌ । द्ितोयेऽग्याष्टमिकाऽऽम- 
न्व्रितनि घातप्रसङ्गस्याऽवारि तव्वादिति । एस्थि नापू दि 
रौ प्रातिस्विकोऽय विशेष इति कृषेह भ्र८या इलयस्यैव 
श्रतिरभिप्रेता चेत्‌ स्यात्‌, तहि वेनिबन्तस्य प्राति वा 
क्रिवि सत द्वि < इत्येव वचम्‌ । तथा च सति 
नलोपाऽमाव उख (पा ८; २, ८) । अथ पक्ञान्तरम्‌ । 
अभिप्रताथैत प्र^/ शयु इत्यस्य प्रसिद्धतरत्वेनोपगमाच पै 
प्र८युच्छ्‌ इत्येतनदछ्ावणेन तत्‌-सवाद कत्वा [तु पै ३, 
१३, १ यत्र मूक्रो “जिन्वन्पप्रयच्छ>>जिन्वत्वप्रयु- 
च्छम्‌ इव्येव सुपठ , वैतु जः “च्छन्‌ इति (तु नापूटि ), 
जिन्वतु प्रयच्छन्‌" (यद्र ) इति च] नाड इह परठित- 
व्यमिति (तु एप प्रश्)। 
¢ ) सस्व एषृ द्र । उप प्र-यावम्‌ (<-प्र^८श९यु+णमुर्‌) 
इति । स्याद्रा घजन्त प्र-याव्‌- इति तत. स्वरतो विविक्त 
प्रातिवा क्रिपि सद्‌ द्विष प्रयुक्कमिति। तत्‌ का गतिरिति। 
समानजातीयानाम्‌ उप तत्र तत्र रतौ प्रयोगचारिता- 
ध्यीऽनुपात पर्थैष्य । ततो हि विनिगमनसुपलभ्येतेति 
दिक्‌। अपि वा ज-प्रयावम्‌.<-"अज-प्रयापम्‌ (<म^८या 
¬>यापि) इति प्रकरृतायितमान्र (तु पाभ 
अप्रयातम्‌) । 
“ ) तस नच्‌-स्वर (पाद २, २) । उप यद्र । 
2) सस्व नापू द्र । उप प्र^८युच्छ्‌+-रातृ प्र । 
५) उप प्र^८यु+कनिप्‌ प्र । शेष एपूटि इ । 


अ-प्रचदा- 


# 


अ-प्रवे(द्‌ > )दा“~ -दे मे ४, १३, ९ | ¶अ-प्रहत्यर ते ६,५,.,२ 
अप्रा अपि.^/पृच द्र 


अ-प्रव्छय"- -याय क्र २३, ६ 





~-----------------~~~--------------------~--~~~------- 


२ अ-प्रिय- 


४) ह अ (क ् } 
अ-प्रा्र-आ)मिन्‌ - 
अम्रामि-सत्य- -न्य क्र ८ 


१अ-प्रशस्न^- स्तान्‌ ऋ १,१९७.८  ?अप्राक्रामः' पे १६, ३३१, १-१० ६१, ४ 
# 
२अ-पररास्त.स्ताः- -स्ता ऋ [(१, | अ प्राण फा- -ण,गौ <, ९,९.पे †अप्रध्यु--यक्र५,८० ३, -युभि 
10.161 8, दे, १८, ९, -णाय ते ७, ५, ऋ ८, २४, १८, वौ २, १०३६, 


०८, य १२,१ 





सौ २०, ६४, ६; -यव ऋ र, 


¶ृ-सृत- -त मे १, १०,९५.| अ-प्रणक्त- -काय काठ ७५, ३ ८९, १,मा २५. १४, का २७, 
काट2६,३ अ-प्राणत्‌“- -णत्‌ म १.९ ४५ ११, १, कट २६, ११ 

%अ-प्रसप्त- -पाय मे ४, ८, ३ मृकराठ९, ९ ११, १२. शे | ्ञ-प्रायुस्‌- -युव ऋ १,१२५.५ 
काठ २८, ५९ १०, ८, ११, पे १६, १०२.३. | ¶अ-परारिननिय "~ -य तै २, ६, 

¶ ्-परस्तुन°- -तम्‌ ते ५, ४,१०.२ -णते तै ७, ५, १२, १, काट , ५ 

¶अ-प्रस्स- -सायते २, ५, ७.२, ५५, ३ अ-प्रिय९- -य नो ८,१२.२. पै १५. 


काठ २२, ९, के २६, 
अप्रहन्‌ ~ -इणम्‌ ऋ दैः ४४, ४, 
कौ १, ३५७, जे १, ३७, ६ 
वृ -प्रहा(बन्‌ >)वरीः- -री मे २, 


६, ७, -रीणाम्‌ मे ४,४, १ ७, १०, 
अप्रहित -] तम्‌ ऋ ८, ९९,७, कौ २६.२ 


१, २८३; जे १,३०, १,शौ | ¶ृअ-पाक्मदः- 


२०, १०५, ३, -तौ शौ द; ८०, ५ 


२९. २ अप्राप्यः ते ६, १, ६, 


१अप्रहिन ° पे १५, २१, ८ 

» ) तस नयू-स्वर (पा ६, २, २) । उप को धातुरिति 
सदेह । १५/१बिद्‌ इति भ , प्र८रविद्‌ इति सा 
तु मशत्रा १; ७, २; ८} तद्‌ यस्था यंथावदू 
सववेयम्‌ । 

५) तस उप प्र^८ब्छी+-मति अच्‌ प्र (पा ३,३.५६) 

५) सस्व एपरूटि द्र । उप यद्र । 

५) वस अन्तोदात्त (प ६,२,१५२) । उप न भविं 
तान्त सत्‌ क्रचित्‌ तद्रत्सामान्यन्रत््यपि यस्थ दर 

<) सस्व नाट द्र । उप १्/ससू+भावे घञ्‌ म्र । 

2) तस नक्न्‌-स्वर (पा ६, २, २) 1 उप प्र^८हन्‌+ 
कतरि क्पू प्र तु 0 । 

६ ) तस नच्‌-स्वर (पा ६.२.२)! उप ्,/ शहा~-तैरि 
व्रनिष्‌ प्र लिया डीप्‌ रान्तदेशश्च (पा ४,१, ७) । 

५) सष्कारान्तरपक्त पा यमु इवाऽग्याकृत इव च द्र । 

` ) शानुशिरश्छेद प्रयोजनकोऽव्‌वञ्जत्वकल्पनापूवेक उद्‌. 
उभिचार. प्रर्रणमिति सप्रदायो भवति तु कौम 
६, ३) । मूको विकृतो मवति । तेन समग्रेऽपि सङ्घे 
प्रतिमन्त्रमन्तिमिपादद्यमनुष्टुबूमानत. तेनाऽपक्रमान्व्‌ 


4 अग्राणती,न्ती- -ती मे १, 
१०, १०, -न्ती काठ ३६, ५ ५-११, 
| शृञ-प्राप्त- -घ मेद, ७,८, ९, १, 
काठ २३, १, -क्षम्‌ मे, 
१, काट २४, ६, 


दु क 3७, ७, 


१०, क ३७. १ 


(4 


२; १६, ९९, ८, १००, 
१३४, १, -यम्‌ शौ 
८, १५. ४, १५. १, ८, पे प, 
२५... 4-८-92. 
१०, -यस्य शौ ९, ५, ३१, 
३२.३९९, पे १६, १००, 
५-११, -या शौ ९,५७.६, पै 
१६, ११६, १, -यान्‌ पै १०, 
४, १०, -याय काठ १०, ३२, 
अप्रहिनि १९५. २१०८ | १०५ कद७,१ | ये शौ ८, ६,२९, ६२,१,३०, 
अप । अपुत्त सपलह।" इत्येव शोध-पुरस्पर सुपरं 
द्र (तु तृतीयो मन्त्रो यत्राडशत साधु पम्यते)। 

`) ठस अन्तोदात्त (पाद, २, १७२) । उप यद्र । 

५) तस । उप वस स्धायथद्र । 

') नाउ न्यु ओ्रौपयिफ प्राति द्र । तस॒ नू-स्वर 
(पा ह२,२) । उप भ्र^^ १अभ्‌-ताच्छीटिक णिनि प्र 
[कठ सा प्रथ प्र (प्रा) मि- (<मी- <^ मी)|। 
यनि जिनाशप्रयवमानङ्चल्शीलपवे तात्पये स्यात्‌, 
पराभिप्राये तु विनाशात्मफरे हिसाफल इति विचेक द्र । 

“) बस पूप्रप्रस्व पाद, २,9)। उप यद्र । 

` ) तस नमू-स्वर्‌ (पा ६,२.,२) उप म्र~+अ्य- 
[इ~ उण्‌ प्र (तु पपा), वैतु एप प्रच अ(>>भ) 
+य- (<^ शयु) =प्रा-युत्‌ः इति क्रिपीलभिसन्वि 
(यतु ज-प्रयति- ~> -तम्‌ , अ-म्रयावम्‌ , ञु-प्रायुस्‌- )] । 

°) उप प्र+जायुस्‌- इति मावक्म॑रोरभिनिच्ततम्‌ 
इवेतावानेव विदरष । शिष्टं नापू द्र । 

°) तस उप प्रादित्न-+तादरिर घ>इय प्र, 
नल्‌-स्वरापवादोऽन्तादात्त (पा ६, २, १५५) । 


^, काट २६, 


अ-प्रीत- 
१९.५७.१]०, पे२,३७.३]* ३, 
३०,१,१६,८१,४७ [°य- प्रिय० | 

¶ृज-प्ीत"- -त मे १, ८, ५. -ता 
मे १, ४, ६ 

¶*अ-प्रोच्तित०- -तम्‌ काठ ८, ७, क 
७, ४ 

¶अ-प्रोच्य मै १, ६,१२, ७, ४,२, 
काठ २२, ८, ऊ २३९५५, २ 

¶ अ-प्रोदित(त>)त!०~ -ताम्‌ ते २, 
3 

‡अ-प्रोपिवक्च"~ -वान्‌ ऋ ८, ६०, 
१९, खि ५, ५,१०., कौ, 
३९, जे १, ४, ५, 

अ-प्छव०- -वा शौ १९, ५०, ३, पे 
१४, ४, १३ 





२९ 


गनिाान् "~~ ------------------------------------------~---  ----~_----------------------------------- 
५ ५ ५“ ५” ^ =+ ^ ५ 


-०प्वे ऋ १०, १०३, १२, 
मा १७, ४४, का १८, ठ, 
१२, कौ २, १२११, शौ ३, 
२, ५, पै ३, = 


"अप्स." अप्सं,अप्सन्त «८ "अप्‌ द्र 
१अप्‌-सर- 
अप्सरा- -राभ्य शौ २, २, ५; 


७, ११४, २, पै १, ७, ५, ध, 
2... 4.१; 
१-१२, -राम्‌ शौ €, ३८, १९, 
२५, ४, -रासु शौ २, २,३; 
पे १,७, ३, १६, ९६, 


अष्सरा-पति"- -ते शौ छ, ३७ 


प १२, ४.९ 


?अप्सर-ठु"“- -दु क ४८, १२ 


अप्वा -प्वाम्‌ नौ ९, १३, ९ | अप्सरः -दरू काठ ३५, १४ 


१अप-सरस- 


नल ~ 


` प नोनि ॥ ^+ 0 


शछ्प्‌-सरस्‌ः~ -रस ऋ ७, ३३. ९, 


१२, ९. ७८, ३, मा १८,३८- 
३, म २९७, ,१-६. त द, 

७, १५, २४, ३.» ५,३,७. २५, 
७, १५,१, मे २, १२, २९, 
काठ १८, १४९, २९, २, ५३, 
५, क २९, ३०, ३१, १७५१, जञ 
२२, ४, ७, शौ ४, ३७, २, ३, 
१२, ६, १११, ४, ७, ११४, 
३, ८, ५, १३, ९, १२, १०, 
९..-11.-4 12 
५०, १४७, २, ९, ३४, ३५, पै 
१,८५.१... ८९, ३. ५६, 
४, @&, ९; ५, ५, १७, ८; 
२९, ९६० ६, २२; १३; ७ ११, 
३, ९, १ 9: ५७, १३, र १,३, 


< ) (आप्ये इति ऋ (८, ४४, १७) पामे । 

४) तस नसू-स्वर (पा ६,२,२) । उप यद्र । 

०) सस्व नापू द्र । उप भ्र+-रउदित- यद्र । 

०) सस्व एपूटि द्र । उप ५८प्दु+कतैरि अच्‌ 
प्र । यत्न ए (तरि-रहित- इति बस इव व्याचष्टे, 
तन्मन्दम्‌ । तथात्वे हि नञ्‌-स्वरस्याऽनुपपत्ते । 

९) रोगविशेषवाचकमद्‌ प्राति बहूभि प्रकरैरभि- 
युक्केर्‌ व्याख्यातं भवति । अथ तत्‌-मकेत । अप.^८वी 
इत्यत ण्यन्तात्‌ ड-प्रत्यये उस चन्रिया टाप्‌ प्र पूप अन्त्य- 
लोपश्च (पाड, ४७, दे ,३,५,३, यस्थ उ म 
च) । «८आप्‌+-वन्‌ (१च्‌) भ (पाड १,१५४) ततो यथेष्ट- 
सिद्धिरिति द्वितीय पन्था । एवम्‌ नसू-पूर्वात्‌ पुव 
समुचितप्रक्रिययेष्टलभ द्र (तु अपुर्‌- अपुव-, ^८अपु- 
वाय्‌ <-«८“स्प्र )। 

1) अवयव-निर्देश साशयिक । तथाहि । पपा अव- 
यव-सकेताऽदशेनात्‌ तदीयतादशप्रकत्ते &अ इति पूप 
स्थात्‌ , प्स॒र- (<^ ष्छ-+-अप्‌ प्र यद्र ) इति उप च स्यात्‌, 
बस अन्तोदात्तश्च [तु एष, ज्प् 1५५१ (ध्यतु 
स-प्सर्‌- देव-प्सरस्‌-, सधु-प्सरस्‌-, सु-प्सरस्‌-)] । 
यद्वा ( ^८*“अप्‌ >> ) "अप्त॒- + र~ (<-«^/२ररा+क ) 
इयेवम्‌ उस थाथीय खर स्यात्‌ (पाद, १, १४४) । 
नापू कल्पे अष्सस्‌- इति पूप वेद्यप्यवान्तर इव कल्प, 
स्यात्‌ (या ५.१३) । अथवा, ३ भुप्‌- (<-भप)+../ स+ 
अच्‌ प्र (या पू) इयेव सत्यङ्घपूवेसू थाथीय एव खर 


स्यात्‌ । थापि वा २अप्‌- इति पूप इतिमाच्र नापू कत्पाद्‌ 
विशेष स्यत्‌ (तु शौ २,२,३. एए प्रभू)। यतु 
१अप्सरस्‌- 

४) तस सासस्व (पा ६,१,२२३) ! पत्यौ" (पा £ 
२,१८) इति न प्रवते पति-शब्दस्य भ्वैप्यायत्वात्‌ । 

५) तु सरि काठ ३५, १४। तेन तावत्‌ यनि पा 
्मद्गीक्रत (लु नाड रि)। 

* ) महाकूटा श्च॒ति शौ £, ४९,२, क ७८, १३ इलय- 
त्रापि तवरियताचिदिवाऽन्तरेण द्र । उक्ते शौ “उत्तरद्रौ, इति 
श्रवणाद्‌ उत्तर-द्र- तु पूतु-दढ्र-, सु-ढ-) इति प्राति भवतति । 
ततश्वदाऽपि तत्‌-सदश पद-विभाग समाहत दर ! उक्ते 
क॒ मूको (अष्सरुढे ` इति यच्छयते तत॒ अषप्सरढ- 
इति प्राति भवेत्‌ , तच मूलत ॒ “अष्सर-दर › इत्यस्य 
सत प्रामादिकोऽपपारोऽपललेखश्चेति सभाव्यते ¦! तदेव 
त्रीणि प्राति भवन्ति । उत्तर-द्र- इति शौ , अष्सर-- 
इति क , अप्सर-द्र- इति काठ (मुपा) । चयाणामपि 
समानमग्निविदेष्रणतयाऽनुपदश्रूयमाणोपरराब्दलिङ्धित- 
वेदयुताग्निपरत्वमास्थाय, अप्सर-विशेषरसामर्थ्याद्‌ अ्‌- 
इन्धनतया तात्पयेत पय॑वसान सुकल्पमिति दिक्‌ । 

) व्यु कृते तु १अप्‌-सर- । उप प्रतु ततो विशिष्ट 
द्र । तथाहि । तत्र कल्पविशेषेण तत्तत्‌-कार्थसुदिश्य 
उप. अपू इतिवाक इतिवा अच्‌ इतिवाप्र यकर 
स्यात्‌ । इह तु असुन्‌ इति वा कसुच्‌_ इति वा असुच्‌ 
इति वा यक्र ध्र. द्र इति दिक्‌ । 


+ 


१अप्‌-सरस्‌- 


१ 1) [+ ° +) सि 01 


११५१२.१५. ९५.१८.२४. ९६ 
>.८,. ३; १३०९. ११.०२ 
शौ ७,३७, ३-५, पं १३.२४ 
४-८, १९५, १८, १, -रसाम्‌ 
ऋ १०, १३६, ६, मा २९४. ३७. 
काद, ८, २, तै ५, ५, १६; 
१,मे ३, १४, १८, ८, १४, 
१७, काठ ७, ६, शौ ६, 
१३०,१, पैर,२९,१, ८९, 
२, ५,२९.२, ३८, ६1, १३, 
४, ६, रसौ मा १५. १५, १६, 
१७-१९, क्‌ १६. ४,१;३; 
५,७५.९. त ४, ४, ३.१ 

२.,मे २, ८, १०, करार १७, 
९, कं २६, ८, शौ ६, ११८, 


३१४ 


१, पे १६, ५०. ३, -र्रसी शो 
द, ११८, ३. प १६. ५०; 

--रस्सु खि ४, ८,३, -रा ऋ 
१०, १२३, ५, पे ७, १६५२ 
१३, १०,४, १६, ४६; १० 


[°रस्‌- गन्वर्ै०] 
१अप्‌-सव “~ -१वम्‌" 


अप्सव्य २अप- <-५८*अब्‌ द्र 


अप्सस- „८ *"अप्‌ द्र 
1 अप्‌-सा^- -प्सा, 


७१,८, ८ ८,१, चौ २२, २४५५; जञ 
२, २९, २, -प्साम्‌ ऋ १,९१, 
२१, ६, १४,४, मा २५; २०; 
का ३३, १, १४, मै , १४,१ 
५८ प्‌ द्र 


अप्स २अष्‌- 


* ) साश्षयिक्रोऽवयवप्फेत । पपा तदभावो भवति । 


चछन्द्समन्र रह्‌ 


न~~ ~------~-----------~-----~-----------~----------~-------------~------- 


# # 0 # 0 न #ि 


अ-प्सु"~ -प्सव ऋ ७, ४, ६ 

अ-फ(ल >! ल्ाः- -खा ऋ १०, ९७, 
१५. मा १२.८९, का १३..६; 
१५, ते 2; २; ६, 1. र 
मे २, ७, १३५.‡५, काठ १२, 
१३१, १६, १३१.{, ॐ २५, 
४, शौ ८; ५७, २.७, पै १ २, ६, 
२, १६, १४, ६, -रूाम्‌ ऋ 
१०, ७१, ५ 

अ-फालक्र- -्टम्‌ पे १५, २३,१३ 

अ-वद्ध द्धा" -छम्‌ ते ३,१,१,२.६, 
१,७.२१, -द्धया मै ३, ७, ६; 
-शद्धा ते ६, १, ७,५., -र¶द्धा, 
मै ४,२,१३, -शृदधेन मे २,७,५ 

अ-वधिर"~ -रम्‌ ऋ ८, ४५, १७ 

इति। फ च तदिति । यदयाख्य- 


९०, ९५ 


९, ६५, २० 


अप्सस्‌- + मत्वर्थीयो च. प्र इतीव सा भिप्रेयात्‌ (त॒ 
अनुपद्‌ श्रूयमाणम्‌ अणत्‌- इत्‌) । (२जुप्‌--> अप्सु 
इतययतोऽसावेव म्र॒ इति दप (अन्यत्र जणेव्‌- इति 

हचर्थैख समुढ्र- इलस्य शतेस्तत्‌-पर्याय एवेहाऽपि 
्रयेतेयभिसयि ) । रेभप्‌- + सव्‌-(<-^^ शसू इति 
५ ) । जलौघवच्वमात्रस्याऽणेवशब्देनेव गताथत्वात्‌ 
तत्‌-पुनस्क्कमात्र मा भूदिति जल्तजनकत्वेन विशेषे चम- 
त्कार स्यादियत्र विदोष द्र. । 

४) किमिद रू इति मन्देहं ¦ कुत इति । यनि द्वि 
सतोऽपयांपित्वादिति । कथमिति । वा क्रिप श्मभवे सति 
तदाक्षेपम्याऽनिवायत्वप्रसद्रादिति (त सा प्रशृ)। करा 
हानिरिति । सभवेति खलु समावान आकाह्पूरत्यभावा- 
ऽऽ्त्मफे दोप स्यादिति) करि तत्‌ समावानमिति। 
उच्यते । नापू >^^अप्सव्‌ (नाधा )> -वर्च्‌ इति 
छ्डि प्रमु रू इदेव सति शर्णवं जलधिमात्र सन्त 
जलजनकमकुर्वस्तेन दैवेन चित्रेण रावसा प्रभावितेन सता 
जनता-तापाऽप्रहुया इव खीयजलप्रदानमप्यकार्‌यन्‌? इति 
कृत्वा तृतीयपादमात्रेण वा अपि पूर्येत च, यच नाम 
यच्छिरस्कम्याऽसय पादस्य चित्रराधस्तया देवा विकेष्ये- 
र्निति मुख्य प्रयोजन भवति, तदपि सिभयेचेति । 
श्ननया दिशाऽस्य सपूणेवाक्याऽसस्मकम्य पादस्य तादशेनैव 
सता तच्िरस्केन तुरीयेण पादेन समीचीन प्रतियोगि 
प्तीयेतेदयपर काव्यसीष्टवपरो विदोष दर । नन्वेवमपि 
कथमिव ~वमणेवम्‌' इति शूयते न “~-वन्नर्णव॒म्‌” इति । 


मिति। कि तत इति । मूलतो जागत नामैतच्‌ छन्दो 
भवति । यत्र प्रथमद्ितीयतरीयेषु पादेषु प्रन्नमादक्चरादन- 
न्तर च तृतीये पादे तु चतथादक्षरादनन्तर च यत्तिर्‌ 
भवति । यतिसौकयेप्रयोजितेन “वच्‌ इयत्रलस्याऽचो 
विलम्बितेनेव सतोचारणेन तद स्त्वाऽभावप्रतीते “~वन्‌+ 
अणेवम्‌ः इलयस्या सहितायामुपस्थिताया नकारदधित्व 
प्रानुवानमिव सद्‌ बाध्येत.कालेन च ~वनणेवम्‌* .-नमणै-' 
इत्येव यतिसस्कार्युत्याऽन्याय्यस*यर्च्येव नकारस्य 
मकाराऽऽपत्ति परिणमेदिति सवेचा सभावनायाऽल स्यात्‌। 

° ) १ अरप्‌- + ^८^सनू्‌+-विट्‌ प्र । अचुनासिकस्याऽस्त्वं 
कुत्‌-प्रख (यकर पा ३, २, ६५७, £, ४,४१; २,१३९) । 
प्रयेण सोम-विषशेषणतया श्रतीनाम्‌ १अप्‌- इति पूप 
इत्यक्त्पि । यज्ञियकमेणा सुख्यसावकलत्व-दशा २अप्‌- 
इति वा पूप इत्यपि सुवच स्यात्‌ । उभयथा स्वरसस्कासै 
समानौ द । 

°) तस नज्‌-स्वर (पाद, २,२)। उप प्सु 
इति कतरि निष्पन्न यद्र [वैत श्र प्रभ उप भावक 
मेणोनिप्पन्न स्यादिति कृत्वा बस इति प्रतिपन्ना सन्त 
स्वरतश्चोयत्वमापयमाना (तु टि अ-दू-)]। यत्त सा 
६अ+भप्सस्‌- इत्येतजन्य बस इव प्रतिपेदे, नाऽ्याऽपि 
सुभेद तद्रह इति भूयसी विट्‌ शरणायताम्‌ । 

<) बस अन्तोदात्त पा ६, २, १७२) । उप यद्र. 

) विदिष्ठ इह बाहुच (१०, ९७, ३) पाभ । 

<) तस नञ्‌-स्वर (पा, २, २) । उप यद्र, । 


अ-वन्धन्‌- 


का ----^--~----------------------------------------------~----------------~----------------------~-------------------------------- ~ ~-- 
च ७ ५० १ 1 ५ १ ५. ९८ ५7 १4 ५ ५८ च १ ५ ५# ५ ५ भ ५ भ 1 ५ 


अ-वन्धयच- -ग ऋ २, ५५, ६ 


॥ 09 0 ५ - ५ ५ # + 0 0 9 + 0 


- 1, ६ 9 < 


अ-वन्धु*- -न्धव ऋ <, २१, ४, | अ-वाधित'- -त. ऋ १०, ९२, ८ 
-न्धुप रौ ६, १२२, २, पै ९६, †अ-विभीवस्‌'- -भ्युष ऋ १,११, 


५१, ६, -1न्धुनः ऋ १, ५६३, 
९, शौ २०, २१. ९ 

अ-वन्धुक्त्‌ गौ ८9 १९, १; पे ४ 
२५, १ 

अ-वन्घ- -न्ध काठ ७,१६, जौ 
८; १६, ७८०, पै ९4; ३२, ८ 

अ-वल्‌,लाः- -रख' ऋ ५, ३०, ९, 
-खान्‌ शौ ३, १९, ७, पै ३, 
१९, ६, -खेन शौ ३,२९.३ 
अबल्-धन्वनू°- -न्वन शौ २, 
१९.७ पेदे, १९, ६ 

अ-वलखासख"- -सौ शौ ८, २, १८, पे 
१६; र्ठ) ८ 

¶अ-वलीयस्‌'- -यस मे ७, ६, <: 
भअबलीयसी- -सी मै ४,६,८, 
-सी मठ २९, ८, -सीम्‌ मे 


५, कौ २, ६०१, जे ३,४८ 
१५७.-म्युषा ऋ १,६.७.९.,५३, 
२, रौ २२, २००,१०६५, जे ३, 
१८; ७, @, ७, >, शौ ०, 
४०, ४ \७०, ३ 
अबिभ्युषी- -षी शौ ३, 
१४, ३ 

अ-विभ्यत्‌- -भ्यत्‌ ऋ ६,२३.२. शौ 
१९, ६५, १, पे १६, १५०, ४ 


अ-वुध्नः ५ -ध्ने च १,२४.७. -भ्षु 


चर <, ७५७,५ 


अ-वुध्यः- -ध्यम्‌ छ ४, १९, ३ 
अ-वुध्यमनःना- -नम्‌ ऋ ४, १९, 


२३; ना चट १, १२४ १०.८८, 
५१, ३, -नान्‌ पे १३, ७,१०], 
नि ऋ, २९, ३, शौ २०, 








७४, द 
?जव्जत्‌*- -बजन्त. खि ५, १५. ५. 
अव्जा-, १अब्द्‌++ २अब्द्‌- २्मष्‌- 
<-५८^*"अप्‌ द्र 
१अरबदि- 
अब्दि-मत्‌--मान्‌ ऋ ५,४२,१४ 
अ-व्द्यन्‌- -द्या ऋ £, १६,९, १०; 
१०५, ८, खि ५, १३, १, शौ 
2२०, १२८.६०., -द्याण, ऋ 9, 
२६; १ 
{अब्रह्मता -ता ऋ ५, ३३, ३, 
मा१०,२२.का१९१,७,२ 
4 अ-व्रह्यवचंसिनः- -सी मे २; ६ 9 
५, काठ २३, २ 
अ-्राह्मण"- -ृण ते २,५, ११, ९, 
मे १,४, १२२, काठ ९, १६, 
३२, २९, ईशौ १२; ४, ४३, 
४; ठ -4णस्य मे र, र 
१२; -णाः मा ३०, २२९, 


» ) वस अन्तोदात्त (पा &,२,१५७२) । उप यद्र । 
४) वा क्रिवि भवति। 

°) तस नञ्‌-स्वर । उप बन्धु- +^ १ कृत्‌+-कतैरि 
किप्‌ [तु प दि, वैतु छर प्रम „८ इति 


(एक एव पदार्थो जामि-ङचाऽजामि [अबन्धु [कृच कथ 


भ किप 


चत्त स्यादिदेते व्याहतवाचस्तु स्यु)|। यदपि सा 
"अ-बन्धु-* इययेतत्‌ पूप इति कत्वा व्यख्यत्‌, तदपि 
स्वरतो दुष्येत्‌ । उस सति उपप्रस्व ह्यापदयेत, पूपप्रस्व 
च नेवोपपद्येतेति यावत्‌ । 

५) वस आन्तोदात्त (पा €, २; १७२) 1 उप 
«८बन्धू+करणे रन्‌ प्र उस (पाड २, २५) । 

° ) सभाव्यमानलिपिप्रमादतश्‌ च्युत-रेफस्य सा एवं 
प्रामार्येन ध्रियमाण “अबन्ध्‌ › इति मुपा चिन्त्य । 
मूको कुत्राऽप्यसक्रेतित वाच शाखान्तरविसे बाच (तु नापू 
कठ चनाड पे चस्थ)) 

2) अप्रामाणिक खल्वय मपा अ-वश्चिं - इत्यस्य 
प्राति (यद्र) मूके उपल्च्येस्तत्तया सु-खोध द्र । 

<) चस पूपप्रखे (पा६,२,१) 1 उप यद्र ¦ 

०) “न चत्म्रसो यत * इति त्वा बस अन्तेदात्ति 
पा दै, २, १७२) । यत्तु सा बलाऽकञेप्तृपरत्वेन वत्ति- 
माचष्टे (शौ ©, ९, ८), तन्न । उप बल-क्ञप्तृवृत्तितयां 


दु साधत्वात्‌ (यतु रि) । 

* ) तस नू-स्वर (पा ६,२,२) । उप. यद्र. । 

2) तम॒ उप॒ क्यबन्ते कृत्योकीय स्वर (पाद, 
२, १६०) । 

५» ) "+अ-चिजत्‌->> -जत- इत्येतेन चतुरक्षरेण शोधे- 
नाऽऽ्नुष्टुभम पाद उप्र स्यात्‌ उषिष्टश्च प्रतीकस्या- 
ऽये । «/चिज्‌ इत्यस्य ^८कुप्‌ इत्यस्य चाऽथयो 
प्रतियोगित्वससिदैरिदयमिसये । 

 ) स्यष्टेतरत्वात्‌ व्यु प्रक्चिता भवति । तस छरत्‌-प्रस्व 
(पा ६,२,१३९) इत्ति, प्रप २अप्‌-इत्ति, उप च मवे<- 
५८ दा इति सा । अस्य प्रात्ति २अब्द्‌- इत्येतेन समानप्रव- 
त्तिकत्वे सति उप कतैरि प्र इतीव इत्वा एष परथ मन्त्रे सट- 
चरितम्‌ 'उदरिमायू” इत्यपर वि. लिङ्घसु द्वावयेयुयथेदापि 
तदथेसननि वापरक्म्‌ २अप्‌- इति पूप स्यादिति । पूर्वार्थीयि 
‹स्तनयन्त स्वन्तम्‌ः ईइत्येते यपरे वि तु लिद्घान्तरर 
सती पजेन्यघोषेप्वभिप्राय संकेतयेताम्‌ , आ.८बद्‌> 
+आ-बडि->*आष्दि>>अब्ि- इत्याकारकं वण॑परिसाम 
चोपस्थापयेताम्‌ (तु उपब्दि- इत्यत्रत्यम्‌ उप.) 1 

५) मतुप्‌ प्र स चोदात्त (पा, १, १७६) । 

» ) भन्रह्यण.` इति पारा सुपा 2 । 

°) भावे तद्‌ प्र । लित्स्वर. (प &, १, १९३) । 


अत्राह्मणोक्त- 


॥ 


काद, ४०४० १, ८,११५९, 
शौ ५,१७.८, १९, १, ३२. पे 
9,-१९..९;१९. 3), ९; 
-¶णाय काठ २८, ४, ५, क 


2८, ४; ~ 


4 जव्राह्यणो(ण-उ)क्त"- -्त तै २, 


कः 


अम 


६; १०, १ 
0 


अ-भक्त^~ -म्‌ न १, १ २७.५ ३, 


३ ©; ५9, ते ९ ) ७) ३ 3 श | 9 -क्ते 
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[भयात्‌ तम "(भावे <-^/तम्‌-<-^८सतम्‌) प्रठत्तिनिरो व. 
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तदसत्‌ । अन्तोदात्तत्वाऽऽपत्ते (पा ६,२,१७२)। ऋ है 
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ऽस्माज्ञयत्व्‌ इत्यारक श्तिस्वरमो भवतीति कत्वा 
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उपकरलय ततोऽन्याय्यद्स्वयैविशिष्ट किप श्रावयन्त 
चिन्त्या (तु नाउटि)]। 
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१,५,१९,१ प्रभू (यदेतत्‌-प्रकारकेष्व्‌ अन्ति चत्वारिशत 
सख्यातेषु स्थ अन्ये अभिना ५८बु,न्‌ इत्यस्य तिक्छत्तसुप- 
सजयेयु [तु यस्थ टिटि |, तदनिष्म्‌ । मौस्थि आत्मा- 
ऽनुयोगिफगतिमितिवचनस्य „^^ नस्‌ इत्येतत्‌-सजातस्य 
सत ॒„/नु.नू इत्यस्य वणंकमेदेन सकर्मकत्वे सभवत्यपि 
|तु यस्था रि ^/नम्‌,„.८नु,नू | प्राधान्येनाऽकमंक व्रत्त- 
मेव श्रूयते । एस्थि स्वाभाविकमेवेतद्‌ यथा तत्र यदभि- 
प्रयिरतदू्‌ नवनाऽऽख्यमात्मगं करम प्रवतत, तच्‌ च वा 
अभि-युक्तया दि वा श्राव्येतेति। एव तावद्‌ “अथि 
अणोनुम [ऋ १,११,२.७८,१-५ | इति द्वयोरपि नि स्वरं 
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धरुतिस्वारस्य द्र वेतु सा “अभिमन्यमानि ` इत्येक- 
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५२, ५४, ५८१००, ६१,१००. | 

७१, १००, ७८, | १९, २-५|९, | 
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५/अच इःयेतत्तिद्यृत्तेन यङ्क ग॒ शभिमतो भवति, 
तचिन्त्यम्‌ । ^ गे,/ नम्‌ „., जु,नू इत्यादिसमानतात्पर्थक- 
धातवन्तरममानन्यायमात्तवे सत्ति^/अ्च्‌ इत्यस्य मौस्थि 
अकर्मरस्य सते सर्पसजातपरिणामपरि भाषया मर्रम॑क- 
(वाऽऽविभवस्य सूपपदत्वेदशंनात्‌ | तु यस्थ टि | एम्थि 
एवजातीयाना ना श्क्मेकाणा सता प्र द्वारा तदराच्य 
क्रियालच््यभत पदाथजातममिटोतित भवतीति मत 
भवति 1 ्रक्रेते चैतत्‌-प्रो्रलक करिदित्‌ सौवरमपि प्रदशै- 
नायोपलभ्येत । ठद्‌ यथा । क्रु ४, १९, ५, ५८, ८; 
£, ३६० 2; ७, ३४, ५, €, ४९, १, ६९, ४, ९२, 
५ प्रभ स्थ दौ नि सह ्राव्यमाणौ सन्तौ स्वरपार्यक्य- 
सकरेतितप्र ययन्वयौ [तु यस्य टि | भवत [वैतु क्श 

१२६; ७, ९; ११०, ५ प्रभ स्य यत्र सहश्चत्तिमपि 
मजमानौ नि पएस्वरसकेतितेकान्वयौ भवत त॒ यनि 
रि च्छ १, ५, १,११.२ ग्रभ्‌ |)]। 

° ) उपमानोपमेयमाववेशवाथंममिलच्यस्य ग्रावान्येन 
समपैयितव्यत्वात्‌ कपर (तु सा (ष, वैतु एष 
अनि ससे ` इति)। 

०) लच्तणे कम्र भ्‌ः इत्येतदन्वित (तु ष प्रच, 
चेतु सा (अभि जिध्नते' इति) 

°) अभि अययुञ्चत्‌ इति करियायोगमाह वै । न त्वसौ 
मन्चरस्वारस्यसवादी । कमंप्रवचनीयत्वे हि तरततीये पदे 
यजलमोचन श्राव्यते, तदेव चतुथं रशे श्रवोऽभिर्च्यो- 
दिश्य वेति प्रतिपादनेन हेतुयोगत उपपादयत्‌ इव (तु श 
प्रब)। सा श्मभ्याहृतक्रियान्तरेण अभेराभिमुख्याऽस्त्म- 
कमथैमपाथमिव युयोजयिषति । 

4 ) स्वाथेप्रधानम्‌ व्य । 

९) तुरि छ १, १३, २, ८, ५१,१। 

1) लक्षशो क्प ध्वा" इत्येतदन्वति [तु दिवे (यस्थ), 
वेतु वँ सा एप प्रभ अभ्यक्षरन्‌ इति] । शुकस्य 
त्वाभि, अक्षरन्‌ इदेव विसथेय पाद्‌ द्र । 

४ ) इत्थमूतलक्तणे (न्तं अर्थे) क्प्रद्र [वेतु सा 
ग. अयमिति कृत्वा प्राप्य! इत्यध्याजिदहीर्ं , ८ प्रथ 


[ज 
अभि २१८ 
च्छ, 9, ९द्‌, १०, ९०१, 
६५, ५, १०८, ६2, ११९, १ 


२अभि 


१२१,८४, १२५, ७1, १३४, १: 
१३१.४..९..१३०, 3... 
च (अमि श्चम्भमानाः इक पदमिच्छन्त सन्तोऽपा्थं 
सामान्य स्वरलक्षण तिरोधापयन्तश्च आत्म श्कमक्र्रत्तस्य 
५८छयुम्भ्‌ इत्येतस्य वा क्रमेतयाऽनन्वितेनापि व॒ण-पदेन 
सकमकतामापादयन्तथध नितरामुपेच्या (तु च १, ८५ 

१, ६, ६४, २ प्रमू)]। 

°) लक्तरो कम्र य॒म्‌ इलेतदन्वित (त ऋ ३, ३, 
३ यत्र धिः इति क्प्र समानेवा श्रूयते, च गपू, 
३,२०.३, १०, १००,४य यत्र स^८धा इत्यकमफ 
वृत्तमिर्तावे कृत्वा श्रूयते, वैत सा प प्रच (अभिस- 
दधु ` इति) । 

') तुरि ऋ १, ५१, १) 

2 ) यच्छुरस्केन पूवो ¶वाक्येनोपक्रान्तस्य तदा पराम्‌- 
टस्य चद्धा-पदा्थ॑स्य प्रावान्येन समपैयितुमिष्त्वे प्रती- 
यते । तन्‌-सावनभूतोऽभि कपर भवति । अभ्या यातुम्‌. 
इति योग व्रेवन्‌ ©. चिन. । अमयथस्योपसजंनीमावा- 
ऽनिष्टाऽऽपत्तेश्वाऽपटन्छेणगतिद्रैस्वयदोषभ्रसक्तेश्वेति दिक्‌ । 

* ) लक्षणे कप्र [च्यत त्वया युद्ध +त्तेव्य (योधान्‌ 
इत्यत्र हेतौ प्र द्र) शतो श॒प्नसदमुत्सम्‌ (सोमम्‌) 
अभिललदचय (स त्वया प्राप्येत) हरी दिव. (दिवि 
स्थित्वैव) आदय येन दूरमध्वान सपारयेताम्‌ °) इत्ति वा 
द्र, (वेतु सा पच्छो नवं वाक्य ढुवाौण “उत्सशत्रम्‌ 
श्रमि(मव), इत्येवमभ्याद्यरमुख वा इच्छु , एप्प प्रम 

'अभियोधान ` इयत्राऽलुपपर दिस्वरतेऽप्यैकपदय- 
मच्छवं )| 

 ) ष्रणद्‌-अप्रणदू-विवेर शिश्रावयिषित द्र । तदै 
लच्तरो कपर इति मत॒ भवत्ि। स्वा्थ-प्रधानम्‌ 
अव्य इति मन्वान, सा विग्य । अभिसुयन्तुः 
दति गतिप्ववादिने एष प्रभ तु नितरा चिन्द्या । 
उक्तविवक्तिताथंस्य प्राधान्येन श्रावरास्य बायितत्व-परस- 
गात्‌, अपलक्घणेक्पद्‌रिकरणक-दैस्वयैप्रसगाचेति दिक्‌ । 

) लन्ण कम्र वाम्‌ इप्येतदन्विति (त सा. वेत्त 
एष प्रन अस्यसृक्षतः इति)। 

°) यदुत्तरवत्तिन प्रसिद्धपारुच्छेपसृक्घचमत्वारलन्ञर- 
तया दिरङ्घस्य कतृपदस्य विकेष्यतयाऽभिनाऽन्वयमिच्छति 
सा , तज्नितान्तमतन्त्रष्वादपारूम । एव हव्या" इति प्रत्यत्त 
श्रयमाणस्याऽभिना लच््यत्वेनाऽन्वितस्य तृतीयारूपत्वेन 
व्याख्याने प्रयल्नोऽपि तदीयोऽपाथं इति दिक्‌ 1 

°) लक्रो कम्र “पास्याः इदयेतदम्विति भमि तानि 





(किन 
२अबि ३१९ २अभि 
` १.४०, ५०, 88. २१, ५ ६४) ३. द, १५.७०५ १९. छ ७", १ 4५, ५५, १६; 
५४... २-१९-11 १५७९.३९, १८३.२ ०, २, २.२२, <, २३, ६, ९१, १६० 


पौस्यानि युष्माक दप्नानि सना भूवन्‌, तान्यस्मन्मा जारिषु ` 
इति वाद्र (तु छप ,वैतु सा "अभि भून्‌" इति 
योगमभिग्रयन्‌ “अस्मत्‌>> र स्मान्‌" इति खैर परिवलौक- 
श्वाऽपरिवर्तनपक्तेऽभिमन्याख्यायुकश्व) 1 

° ) लक्षणो क्र “अवनिमरू" इत्येतदन्वित । पक्ञान्तर- 
निरासाय त॒ «<८इ >> एति इद्यत्रय सस्य टि । 

°) वु टि र १,११.८, ५१..१॥ 

°) लक्षशो कम्र "वत्स॒म्‌' इत्येतदन्वित [त पपा , वेतु 
सा ४४ प्रभ अभि सच॒रन्ती' इति शत्रन्तेन गतित्व 
व्रुवाणा (यनि वा खलम सति द्ैस्वथेदशनाच्‌ चिन्तया स्यु )] 

०) लक्रो कप्र शरथमू? इत्येतदन्वितत [तु पपा, 
वेतु सा एए प्रच “अभिसुनवन्तेः इति (उपपच्यन्तरे 
सभवत्यपलक्ञणद्रैस्वयंस्याऽ्रीकारस्याऽनिष्टत्वाच्‌ चिन्दयाः 
ठुदि क्र १.११, ८, ५१. १)|) 

° ) लक्तणे कम्र “धर्मम्‌ इत्येतदन्वित (त श्वा , वैत॒ 
©. पए अभि८ वस्‌ अमि वावद्याना' इति) । 

1) लक्षणे कम्र [उत (अपिच) आवीत (सत्‌) 
अन्यस चित्तमभि (=तदुपाश्रयेण) सचरेरय (भवत्‌) 
विनश्यति (तद्धिपाक्स्याऽन्या वीनत्वात्‌ )' इति वा द्र 
तु रप्र जरा(टि), वैतु या (१,५) प्र “अभि सच- 
रेण्यम्‌ः इदेव प्रतिपादुका सन्त॒खरदोषमपश्यन्त 
(ठ ऋ. १, १४६. ३. २,३२.०२ प्रथ स्थ यत्सा 
कम्र उत्तरवर्तिन एकोपखशात्‌ पदादू विवेकेन नि्दिदति, 
एष प्रश्॒ च सल्यामपि खराऽनुपपत्तवेकपदयमेवोपाश्न- 
य॒न्ति) । 

£ ) इत्थभूतलक्तशो कम्र मिथुनौ इदयेतदन्वित 
[यदि सम्यञ्चौ मिथुनौ सन्तौ अआआजिमजावः (तु पपा. 
स्वरसकेत , वैत॒सा ^८भज्‌ इद्यस्य^/जि इदेतेन 
पथक्‌ सताऽपि समद कुवांण “अभ्य्‌(भि-अु)जाव? इति 
योगमिच्छु , एप प्रश्च च तदनुगतिमत्रेण ताथा )] । 

^) लक्षणे क्प्र षाम्‌" इद्येतदन्विति (वैत सा 
अभि -वतेते" इति, ८ प्रख् अभि "“"य॒नू्‌' इति च) । 
“ ) लक्षणे क्प्र [त ऋ ३, ५७, ३, ७, ७५, १ 
(यत्र श्रतिः" इति च जच्छ इति च तथा प्रयुक्तौ भवत ), 
साच,वेतु एण प्रथ 'अभि^/वास्‌ः ऋ ९, ९०, 
२, ९४, २, १०, १२३१३ इत्यत्र च इति] । 

‡ ) “उर्वो” इदयेतदन्वित सप्तम्यर्थे चेत्थमूतलच्रो 
वाक्प्र ! उत्तरे कल्ये “उर्वीम्‌ इ्यत्राऽलयन्तसयोगे 


दवि दर (पा २, ३, ५) । यततृत्तरेण द्क्षत्‌' [<-^८दभ्‌ , 
वेत॒ यपा, ऋम्रति (छ, ४१) एण प्रभ च-<-«/दह्‌ 
इति] इति क्रिप योग इति सा प्र अभिमन्वीरस्तदसत्‌ । 
एकपदाऽवच्छेदेन दवैखर्याऽनपपत्ते । एवमश्चिकवैक-विष्ठान- 
दक्षणक्रिय।प्तियोगिक-पृथिव्यभिग्याप्प्ययैस्य प्रविवन्ञित- 
त्वात्‌ तत्‌-समपकतरतयाऽपि कम्र एव दखवच स्यादिव्य- 
परा दिक्‌ \ 

५) स्वाथेप्रवानम्‌ अव्य स्वार्थन नाउ क्रिप उपरञ्यत्‌ 
सत्‌ तदीय वि इव भवति । तेन गस तत्फलत्तयोपन- 
स्यलयेकपदयाऽनुपातिन्येकस्वरय प्राप्त उद त्तवत्तिड इत्तरत्वात्‌ 
ग॒निघातश्च नेह मवत्ति [पा८, १, ७१ (वैत सा प्रद 
(अभिष्यु › इति)]। तदं कथं क्रिप षत्वमिति । तत्पूवेवर्चि- 
नोऽभे समासच््या क्रियायोगस्याऽभवेऽनपसगेसज्ञकत्वा- 
त्त दप्रयोजकत्वादिलयमिसये (पा, ,८७) । नेति । किनेति। 
अभेरिदोपसगेसन्ञाया अभाव इति । कथमिति । गतित्वा- 
ऽभावेऽपि तस्योपसम॑त्वोपगमनेऽस्य निगमस्य ज्ञापकत्वे 
नाऽद्गीकारात्‌ , सामान्येनेतत्‌-सन्ञाद्रयपाथक्योपपत्तेश्ेति । 
एस्थि प्रादीना समासमात्राऽनयोगिकत्वेन क्रियासबन्ये 
सति गतित्व स्यात्‌, समासेऽसमासे चोमयथाऽपि क्रिया- 
योगसामान्ये तूपसमेत्व चेति विवेक सुवच [वैत सा प्रभ 
गस इति (यथा च “डपर्रोः =उपरा <-रडपर-) 
इलयेतन्न (पपा रनु) दि ३ भवति, किन्ति प्र इति करत्वा 
सकरम माया क्रियाया अनाकाद्वितत्वात्‌ सक्मेकेकम्रृत्तिर्‌ 
अमिभवायश्च ?अभ्य(मि^८१अ)स्‌ इति ना इदाऽ्थानस- 
धानतोऽपि नाऽपेच्छेतेत्यथं २₹+उपर- इत्यत्र सस्थ टि 
पुनरुपादीयमान यद्र )|। 

1 ) लन्तणे कम्र “रयिम्‌” इत्येतदन्वित (तु सा , वैतु 
एप्प प्रश् अभिञ्रतस्थु. इति) । 

») लक्तण कप्र “न › इत्येतदन्वितः [तु पपा , वैतु सा 
एषण प्रभ "अभ्युा(भि-ञा)वनरत्स्वः इति] । 

» ) लक्षो कप्र “न, इत्येतदन्वित्त [स्मदिषये ये 
दूराऽदूरवेविनोऽरातय सन्ति तानित्याद्यथ, द्र । एस्थि 
अभेर्पसगेत्वाऽभावादेव “सन्ति इत्यत्र षत्वाऽभाव द्र 
(त॒ द्विपूटि, वैठ॒ सा धष्ण च 'अभिसुन्तिः इत्यह्धच्तण 
समास वदन्तौ)| । 

°) स्वाथप्रधानम्‌ श्व्य [=भी-राहित्यवेलिष्य्यपूवै- 
कम्‌ =मौस्थि क्रिवि इति छृत्वा न द्वि (तु रि $अभि~) 
"निरामिण.* इद्यस्य वा जागुः" इद्यस्य वा क्रिप विद्र 
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~~~" 
4 ५ भ ५ | ° स 


~ 2, 0 ् ४: 
३ १,००. ३९,७., ४१,१०., द, 


क ०,१४०४.१५०५०. १६०४, ५१, १०,.४२, ६२, ९. ४, १, [1 8 


(चैतु ए प्रद नापि पदान्तरेण ग इति वा कम्र इति 
वा कृत्वाय तुका सन्तोऽग्यस्य केपयैमप्रतिपादुका , 
वेसा च जभि जागृधु › इति योग वदन्तौ चिन्दयौ। 
तया सति अन्नेषु" इति स श्रयोग्यत्वमापयेतेयमिसघे )] 

° ) लक्तरो कप्र॒ रथम्‌ इयेतदन्वित [विज्ञ 
वाजयु तमभिलदच्य न उत्थाप्याऽवतः (तु एष प्रम्‌, 
वैतु सा भजभि उदवत>>ताः इति योगमभिलापुक 
सनपि वा सगमयितुमशक्तं )]। 

४) लच्ृणे कपर "न › इत्येतदन्वित. [तु पपा &ष्, 
छरा प्रच, वेतु सा फ "अभिसददीः इति] । 

°) ओ अन्य. नाड “सुत्‌” इदेतस्य वि [=शभितो 
वतेमानम्‌' (तु टि. छ २,४,९, २३, ९), वैतु 
सा फ़ च "अभीपत्‌" इति गतियोगं प्रतिपेदति । 
तत्‌ खरतोऽसत्‌ ¦ तथा हि स्वरद्वयस्योक्लक्तणएत्वात्‌ । 
अथ वा अपि चिन्त्य स्यात्‌ १अभ्य(मि^८१अ)स्‌ 
इत्यस्य कर्मसाकराह्वत्वात्‌ तदुयोग्यस्य कम॑पदस्य 
चाऽश्रते ] । 

4 ) इदमा निर्दिश्यमानस्य यज्ञस्य वारक्यखारस्याऽऽका- 
ह्वितप्रावान्यसकेतस्य विद्यमानत्वार्‌ ल्त कम्र द्र 
तुसा, वेतु (प्न ण्ण (अभि विचरन्तः इत्ति)। 

€) लक्तणे कप्र “वाजम्‌” इत्येतदन्वित [“=वाजम- 
भिलच्य नोऽस्मान्‌ रोदसी वकि" (वैत सा देवान्‌ 

इत्याक्षिपरेन पदेन कम्र योगमिच्छु वा स्वैथा विपर्यासुक , 
८ “अभि वक्षि" इति)]। 

1) इत्थभूते कम्र॒(=वि्वभुवनाऽऽभिमुख्येन) ! वैतु 
सा, शरस्य गतिबिभावयिषया ग्ल्पद्यम्‌ । विशतिः 
इति क्रिपर आच्लिप्येतेति च “अभि सासहिं * इत्येक पदं 
क्रियेतेति च 1 तदुभयमयुङ्कम्‌ । प्रथमस्याऽनपेक्लितत्वाद्‌ 
द्वितीयस्य चोल्लक्ञणद्विखर योगाऽऽपाद्कत्वादिति दिक्‌ । 

€ ) “अभिस॒रभन्तेः इति योगमाह एए प्च । 
तन्न । अनिष्ट-द्ैस्वयीऽऽपनेर्‌ अनौचित्याच। न हि जातो- 
ऽभिरद्ुलिभि सपुरीभूताभि्दयेत । अत्राऽभिर्‌ भाव- 
लक्तेण-प्रधान" कपर द्र । एतदुक्त भवति । जातमात्रमचि- 
मभिल्याऽहुलयस्‌ तदन्त ऋत्विजादय खखनियोगपरा 
भवन्ति । स^/रभ्‌ इत्यस्य व्यप्रीभव्रेऽथ-सगतिरिह द्र । 

४) लक्तणो कम्र न्द्रम्‌" इत्येतदन्वित [तु एप , 
वेतु (प्र “अभि स॒म्‌ ओवदतरन्‌' इति व्युपसष्ठं 
योगं व्रुवन्‌ (तच्चिन्त्यम्‌ अथवैदिष्टयाऽप्रतीतेरिति)] । 


') तुरि ऋ १, ११, ८, ५१, १। 

2 ) लच्तर कपर त्वा इत्येतदन्वित (तु यि क्र र, 
५१, १, वैतु. सा प्रथ “अभिप्र * अचैतः इति सगम- 
यन्त॒ सन्तोऽनुपपन्नदरैखयंतशिन्त्यता भजन्त ) 

५) इष्थभूते कप्र “भुवनाः इत्येतदन्वित (तुरि, 
१६.४) । तथ। हि सति विदशनसद शनयोर्विवेकेन सम्पण 
खसगत स्यात्‌ [त रि अभि-वि^८पश््‌ः>“ अभि 
विपर्य' ऋ (३,२३.२), शौ (१२.१.३३), प शौ (द, 
३४, ४) वेतु सा एप प्रभ ("अभिचिपुर्यतिः 
इत्यनुपपन्नद्रैरवयंत परैनुयोज्या ] 

1) लन्षणे कपर सखायम्‌ इ-येतदन्विति (तु पपा 
सा, वैतु एफ प्रच “अभ्युा(भि-च्मा)ववृस्वः इति) । 

५) लक्तण कपर “ऋतुम्‌” इव्येतदन्वित [तु ऋ १०, 
३२, १ (यत्र "वरान्‌" इत्येतदन्वित ), वेत॒ ए प्रश् 
“अभिप्रसेदु  इद्युल्क्षणट्वैस्वयैतशिन्त्या ] 1 

५) लक्तणे कप द्रा ° इत्येतदन्वित. (€ टि ऋ रै, 
११, २, ८; ५१, १)। 

°) लक्तशे कम्र विश्वम्‌” इत्येतदन्वित (तु.पपा , वैत 
सा प्रम अभ्युसि-अःसिः इति) । 

४) लके क्प्र [=विधाश्वषणीरभिलद्य (तु दृतौ 
जनान्‌ अनु ऋ १०, १४,१२) यो विवस्वत आशुदूत 
तम्‌*] । यत्तव सा प्रघ केचित्‌ (तु © 58 जय, 
वैत॒ ©) यिश्वाश्वषेखीरभिभवतिः इत्येव योग्यक्रिया- 
भ्याहारपू्ैकममेर्विवखतो दूतस्य सत ॒स्वप्रजाऽभिमाव- 
कत्व प्रतिपादयेयु , तजने्टम्‌ । दूतकर्मणि भरिचितप्रतियो- 
गिकवचनादिवस्तुविशेषप्रापणमाच्रलच्यमूताया अभि- 
भवनक्रियाया नितरामप्रासगिकत्गदिंत्यमिसयि । 

५) इत्थंभूतलक्षणे कम्र (त्वा इत्येतदन्वित [“त्वदा- 
भिसुख्येन चभिर्‌ वय दुरे याव इव (विराजमाना ) 
सन्त॒ येन त्वत्परसादस्य प्रव्यक्ञपात्रता भजेम) रय 
(ष ) सप (=कलरात्यम्‌ ततसचारनिरोधिकास्तन्नशैक- 
हेतव ) च (सन्त ) पूर्वी शरदो मदेम? इति वा , वैत वे 
सा प्रग (अभिसुन्त ` इति [उष्वत्तणद्धिखरमपि सदेक 
पदमिच्छन्त स्वारसिकं वा भ्रंशयन्त. सन्तश्चिन्यता- 
मनुपन्ना )] । 

* ) लकते कपर "गर्भम्‌" इलयेतदन्वित वैत सा प्रभ 
“अभिप्रदद्ु ' इति च्यपरृष्टमाख्यात शिश्रावयिषन्त सन्त- 
प्रकरणिकाथविरो वतश्वाऽपल्ञणद्रैस्वयंतश्व चोदया ) । 
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५८, ९, १०, ५, ३3, ७४, द, ५, ७ 
°) लक्तरो कपर योषाम्‌ इत्येतदन्विति [वेतु सा 
एप् प्रश्च अभिमुन्यमान ` इति (द्विस्वरयोगं 
मन्यमानाश्िन्त्या ).| । 

०) अनन्तरवर्पिनी साक्ताच्‌ श्रूयमाणा समथा सकर्मिम 
( (ज॒षाण ` इति ) करिया सुधेवाऽक्मक्तया निवाँहयन्तौ 
उपसमगैश्वतेर उचितक्रियाऽ*"याटारमनुमन्वानौ वे सा 
चिन्त्यौ । तचिन्तितोपसगैस्याऽनन्तरोत्तरवेत्तिना कम॑पदेन 
करम प्रवचनीयतया योगस्य सूपपदत्वादिति दिक्‌ । 

५) लन्तरो कम्र “आजिम्‌ इव्येतदन्वित [तु पपा, 
वैत सा एक प्रथ (“अभ्युभि-अ)ख्यत्‌ः इति दस्य 
प्रति पर्यनुयोज्या )] । 

°) लक्तरो क्म्र (तु टि ऋ २,१६.८) । 

९) कक्तरोकप्र (तु टि क्र १,११.२; ८, ५१,१)। 

2) लते कपर 'वाम्‌, इत्येतदन्वित (वेतु वे सा 
प्रश् “अभिवतेते" इति) । 

€ ) लक्षणे कपर (तु दि ऋ१,११८.४ (परि द्र ), ३,१५,५)। 

४) लक्तणे कम्र वाम्‌ युवी द्विनतुस, तैतु 
सा ९)] इदयेतदन्वित (वेतु सा (प्फ प्रच 'अभि*““ 
* भरामहे इति) । 

` ) लक्षणे कपर ^त॒त्‌ः इयेतदन्विति (तु सा (ए, 
वैतु एप अभि पचन्ते" इति) । 

2 ) छन्तणे कप्र “(अस्मभ्यम्‌ ) आजिम्‌” इयेतदुक्त [वेतु 
वसा 6 प्रद्र “अमि *“"अषेतः इति (ण्यथोभिसमे !]। 

४ ) लकते कप्र “एन. इदयेतदन्वित [=योऽस्माक्रमाग 
एनसे (-्रस्मदीयपापोद्धोषणाय) बिश्यात्‌" (वैत सा 
एए प्र जागस्‌- इद्यस्य एनस्‌-"इत्यस्य च मध्ये लक्षण- 
विषयकस्य सबन्वस्य स्थने समुच्धयविष्यक्र सबन्ध 
पश्यन्त “अभि भराति इयेव योजुका , “न › इष्येतत्‌ 
च (सा) इतिवा, दि (छश प्रय) इति वाभणन्त)]। 

1) लक्तणे कम्र [वैत सा जए प्रच "अभिप्र^८^मन्द्‌ः 
इति (त॒ ऋ १,५१.१२.८,१२.१७.५४.,२,६०.४ प्रच 
यत॒ ८मन्द्‌ इत्यस्याऽकम॑क वृत्त परिपोषमियात्‌)] । 

) लक्तरो कपर. (वेतु सा अभि ज्‌(भरः इति), 

५) ल्तोकप्र (तु टि ऋ १, ५१. १)। 

°) लक्लणे कप्र “जनान्‌ इत्येतदन्वित (वैत॒॒सा, 
(षप अभिध्र सक्षि इति)। 
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४) स्वार्यप्रवानम्‌ यव्य [५ये) श्व्रह्मता (-अधर्म- 
परतया) अभि (=मी-रारित्येन) अस्मत्तोऽयुक्ता(=वि- 
युध ) ग्रसन्‌, ते नैव ते (=तव)* इति वा (वेतु, ©, 

कमसाकाह्ुत्वे सत्यपि “अभि असन्‌ ` इति)] । 

१) लक्षशो कम्र श्चर्षणी." इत्येतदन्वित (तु सा 
रक्ततः क्रियापदम यादहास्क ) । 

" ) स्वाथेप्र्मनम्‌ अव्य इति मत भवति [तु सा, 
वैतु म॒ (मा १८.७४) अभि अङ्यामः इति, उ @४. 
“अभि वाज्ञयन्त * इति (्न््यस्तु क्ल्प खरतो दृष्ट द्र) 

^ ) अभिवियन्तिः इति योग एए प्रम आहु, 
तन्न । क्थ लक्तणविषयभूतस्य प्राधान्येन विव. 
्षायामभि कम्र स्यादिव्यत्र निगमस्याऽस्य विशे- 
षेण विनिगमक्त्व-दर्शनात्‌ । तथाह्य्रैकविशेषणप्रदानेन 
लद्ययभूतस्य क्रतोस्तमभिलदय बहूना व्येतृणामपेक्या 
तत्तदूहग्‌-एक्केन्द्रतया प्राधान्येन विवत्ता स्पष्ट प्रतीयते । 
साच क्प्र अभिनायथा समर्पिता वेन्‌ नतथातेनग 
(गतित्वेनाऽऽख्याताऽनुप्रवेशेन तदुप्रसजनभावोपगमात्‌ ) 
इति कपर एवेदाऽभि स्यान्‌ न गतिरिति निर्मलितोऽथ, । 
एतदाश्रयश्च न्याय एवघ्रकारेके विवेके कन्तव्ये यथायथ सर्वत्र द्र, 

४ ) इत्थभूतलक्लरो कप्र जनान्‌" इ्येतदन्वित [वेतु सा 
८ प्रग्‌ अभिस॒न्तिः इति योजुका सन्तः स्वरहय- 
वती च षत्वाऽभाववत्ती च स्थितिमवदेलयन्त (तु रि. 
ऋ २, २३, ९)|। 

५) इत्थमूतलक्षणे क्प्र देवान्‌" इद्येतदन्विति [तु 
पपा ,वैतु सा एप प्रद 'अभ्यौ(भि-ओ,हिष्टः इति]। 

°) लक्शो कपर “अस्मान्‌ः इयेतदन्विति (तु पपा, 
वेतु सा एष प्रच "अभ्या(मि-जा)वन् स्वः इति)। 

ण) इत्थभूतलक्षणे कम्र शविङ्वत › (विश्वा दिश) 
दइयेतदन्वित (तैतु सा स्मान्‌? इति सना वा आज्ञै- 
पक", ©. अभिसमेतुः इति) । 

» ) लक्षणे कम्र तुम्‌' इत्येतदन्विति (तुरि क्श, 
५१, १. वेतु सा, एफ प्र प्रथमे स्थ (अभ्यर्च इति, 
द्वितीये स्य सा असि तुष्टुवु" इति)। 

* ) लक्षणे वेत्यभूतलक्तणे वा कपर *धर्न्वे~>श्धन्व- 
न्न्‌ >*घन्वम्‌ ( <-*“धन्व- [यद्र |) इत्यनेन यतिप्र- 
योजितोपधायुरूभावमिथ्याप्रययायितनकारद्रयप्रकरदयापत्त्य। 


[पे [रे 
२अआभ ३२२ २आम्‌ 

५ ५०, ६४, १५६, ५३, २४, १६, २३, ६९, ३१, ४1, 

३५, ४४, १७१, ४५, ५ २, २२० २४५, ३३, 

२५०, ४९, १४९, पज, ७, ७, १५, २, १८ ९. 3-4-34 
सुश्छोधनाऽन्वित [वैतु सा अभिः इति खाथेप्रवानम्‌ दूषित योगमङ्गीकुबांणाश्व) | । 


अव्य इति सु-य॒त्‌ (<-सम्‌..८इ, =स-्थत्य * ओप ) 
इति च नितरासुपे्ितस्वरसस्कार (स्याद्रा कथमपि 
क्रिवि इति कृत्वा सु-य॒त्‌ः १ इति न द्वि१ इतीव प्रया- 
युकं ) उपेय , ५ फ "जभिसुम्‌ वाबरुघु › इयन्याय्यो- 
भयगतिखरत्वेन योजुक् , 1.ए7 अरा “अभिः इदयेत 
"जनम्‌" इयेतन योजुफौ सन्तावपि सा वा नेदीय इव 
स्पृशन्तौ समान चिन्यौ] । 

* ) इत्थंभूतलक्तणे क्प्र॒ “भूम इयेतदन्वित 
[भूम्ना (विस्तारेण) “अयै, (<-अरि-) राय (प्र 
चैतु सा द्वि इति वदन्‌ स्वरत चिन्य ) दय॒-सद्शा ` इति 
वाद्र (लु (ष, वेतु सा (भवसि इति क्रि 
्माज्ञेपतस्तत्पर गतित्वमुपकल्पुर )] 1 

०) लक्तरो कम्र श्रव ` इत्येतदन्वित [अश्वा इन्द्र 
श्रव॒ अभिलद्याऽच्छा वदेयु ` (अच्छः>अच्छा [वेतु 
पपा | इति ष्वहेयु. इत्यस्य वि सद्‌ गतित्वमा्नुया- 
त्तरामिति कृत्वा गपू | प ५४| सस्थ निरदैशस्य यथाकाम 
कतोधः सुवच , वतु. सा "अभि वहेयुः इति 
योग॒ (रथेऽवस्थितिभाज इन्द्रायाऽ्क्तैक टविरभि- 
वहनाऽऽस्यमश्चुतपूवै कमं कुतूटलेरहेतु सद्‌ उपेच्यम्‌), 
एष. प्रभ “अभि च्हञ्यन्त.' इति] । 

५) लक्तरोक्प्र (तु टि ऋ १,११.२,८, ५१,१)। 

१) स्वाथप्रवानम्‌ च्रव्य [तु पणा, चतु सा एफ 
प्रघ 'अभ्यदेदिङ्यानान्‌ः इति द्विखरयोग मन्वाना 
(आ+८दिद्य्‌ इयस्य च दाशतग्या [तु १०, १३३, >| 
सफमैव ता-प्रसङ्गत्‌) उपेच्या ] ! 

° ) लक्तशे कपर ररातिषाच द्वि ३=यजमानान्‌)" इत्ये 
तदन्वित [तानुद्दिश्य रये भगस्तत्‌ (चन ) ओष- 
धीमि. प्रजिन्वतु" (त॒ श्र प्रच, वैत॒ सा "अभि 
इत्युपसर्गश्चतिरिति कृत्वाऽध्याहृतेन क्रिम तृतीयपाद्ग 
पृथग्‌ वाक्य रचयश्चिन्त्य )|। 

:} लक्षणे कप्र “वि ` इत्येतदन्वित [यदि वी*यो 
विड्भ्यो जनान्‌ (=पुत्रपौत्रादीन्‌) अश्चवाम (च) अदेवी 
स्पृधोऽभिक्रमाम चः इत्येव स्वारसिके वा सत्य्‌ उत्तरा 
मध्यम पादोभिन्नक्म द्र देतु सा ए प्रभ प्रथम- 
पादगत ज़॒न-शन्द्‌ शञयुपर्याय इति ङष्वाऽभिकम्यत्वेन 
व्याचक्ञाणा उत्तमे पादे अभ्यदनवाम ` इत्यन्याय्यैस्वर्य- 


€ ) लच्रो क्प्र (तुरि ऋ १, ५१; १)। 

५) लक्षशो कम्र "वसुः इत्येतदन्वित (तु सा, वेतु. 
(ष्म प्रश्ु “अभि नयः इति) । 

* ) “योधिष्टम्‌ः इति क्रियायोगमाहुरवोश्च । त्था 
तु सति कमोऽऽकाह्वागा गवादीना सनिहितत्वात्ते सहै. 
्राप्नी युद्धमकुरुतामित्याच्ारकोऽनिष्टोऽथ म्रसज्येत । 
तानभिल्य ब्रत्रादि भिरित्यन्वये तु सव सुन्दरमिति दिक्‌ । 

2 ) लक्तरो क्प्र “वस्य ` इप्येतदन्वित" वैत सा 
ष्फ प्रथ "असि रेषिः इति)। 

४) इत्थभूतलंक्शे कप्र ‹चषणी › (अत्यन्तसयोगे द्वि ) 
हृष्येतदन्वित [ति सा 0 ,वैतु एण प्र जमि- 
निषसाद” इति (उदछक्षणस्वरत उपे्यौ)] । 

') लक्षणे कप्र (तु दि ऋ १,११.२.८,५१०१)। यत्त 
सा. त्वाम्‌ * इत्यस्योपक्ेपमिव कुवाणस्तदभिसबद्ध कम्र 
अभिरिति कत्ग॒व्याचष्, तदशतोऽमत्‌ । उपन्लेप्यस्य 
श्रयमाणत्वे सति तदुपक्तेपणस्य व्यथेश्चमाऽव्यभिचारात्‌ । 
क्थ तच्छवरमिति । ^्वायुव ` इत्यत्र श्वा । आयव 
(<-आय-) इत्येतयोद्रयो पदयो सद्वावोपगमादिति 
[वेत्‌ पपा प्रच श्ववाय->>यव इति, तु ऋ १,१३९ 
३ (यनच्र सा (अभ्यायु ` इतीवेक पद्‌ सिषायविपु पपा 
उदात्तपूवेवतिन स्वरितस्य विशिष्यमाणमपि सकेतमव- 
जानान स्वेय नितरासुपेदय द्र), ८, ३; ७ च (यत्रा 
ऽऽयवो देवताममिलबद्य स्त॒तिकगचनपरतया समान 

व्यन्ते)]। एस्थि न्दोनुरो वतो "वयमिन्द्र ता आयवो 
अभिग्रणोनुमो च्रृषन्‌” इत्येषा ऽऽवेर्ची मूलस्थिति द्र । 

५) स्मौ अव्य घ(-<-)त ` [<-सत्‌- <-५८^१अस 
दविर वेतु सा षप)] इत्यस्य वि (त टि 
४९, पपा च, वेत सा (अभि आभरः इति, ५ 
“अभीपत्‌ › इति) । 

२) लचरो कप्र॒ “निष्युम्‌ इष्येतदन्विति (वैतु वे 
सा एष प्रश्‌ "अभिसुचरन्तिः इति) । 

° ) लक्षणे कपर “यज्ञ॒म्‌* इत्येतदन्वित । शेष तु टि 
ऋ. र, १५. २\। 

०) इत्थभूतलक्षशे कम्र "युम्‌ (यस्य मुखे) इत्ये- 
तदन्वित (तु फ प्रभवतु सा “भसि नक्षन्ते" 
इय्‌ श्क्लपमूलक योग पश्यन्न्‌ उपेय ) । 


२अभि ३२३ २अभि 
१४. क. ४.2५... २.6 3४ २६५, २५, २१५, २७, 
स 3 4 १1. 9.14 8. ३2, २८.४०४ 
८८, २1, १०४, २६, २१ १३.२८. १५... 43, ४५, २२, ४८, १५, ४९, 
८, २, १९, ४०, ३, ७८, १५०, २१, ५५ २३ १५ =. 
०) मा “स॒न्तिः इति क्रियायोगमाह, तन्न । तयाच्वे- वाक्य इ धैतु सा पूवोर्धेन वाक्य 


ऽथैवेपरीत्यप्रतीते । देवा हि यज्ञेषु सवस्थ (=मावस्श्य 
सह भावम्‌ ) इच्छन्ति न तु तस्याऽभिभवन कुबेन्ति। 
उपसग-वाऽभावे प्रत्वाऽभावश्य द्स्वयं प्रसक्तम्‌ च ज्ञपरकता- 
ऽपि पर्वोह्न मत द्रटयति (वु रि ऋ २,४, ९, २३.,९) 
०) नापूटि दिशाक्म्र द्र । 

°) लक्तणे प्र “उभे इत्येतदन्विति (तवे सा 
वतु ष्फ ५ष्म (अभि उदेति" इति)। 

५ ) लन्तणे वेत्यमूताख्याने कवा क्प्र "पञ्च ममा 
इत्येतदन्वित । उत्तरे कल्पे (भ्रमाः इ-यच्राऽत्यन्तसयोगे 

(तु जप प्रय, वेतु सामि जयतु इति) 

< ) लक्षणे कपर “माः इत्येतदन्विति [तु पपा उष, 
वैत सा एर प्र॒ “अम्या(सि-्)तपन्तिः इति। तच्‌ 
चिन्त्यम्‌ । आ,^८/तप्‌ इत्यस्येहाऽकमेकृत्ते (तु शौ ८,६, 
१२, १२. ३, ५०).|। 

:) लक्षणे कपर “अन्ध ›, "वपु › इत्येतदन्वित (वेतु. 
साषएटप्प प्रखर (अभि निनीयात्‌" इति) 

€ ) लक्षणे क्र 'अघशसम्‌ः इत्येतदन्वित [तु एषम 
प्रच ,वेतु सा सुम्‌ अभि (भवतम्‌) इ याक्लेपपूर्वक 
गतित्वपक्तपात , © (स॒म्‌ अमि ययस्तु* इति च] 
५ ) स्वाथप्रवानम्‌ अन्य [तु साप्रग्र (प्रत्यन्ते पूजा- 
पराणा परोनत्ते पूजाविभ्वसकानाम्‌)] । 

` ) लक्षणे कपर "अस्मान्‌" इत्येतदन्विति (त सा 
प्फ, वेतु णण (अभि णीथा  इति)। 

 ) छन्षणे कपर भमेध्यातिथिम्‌ः टन्येतदन्विति [वेतु 
सा ए अभियून्‌(<-अभिय॒त्‌-) इति] । 

४) लक्तणेक्प्र (तु टि चछ १,११, २, ८, ५१,१)। 
‡ ) लक्षणे कम्र “स्तोमम्‌ इत्येतदन्वित [-“एव खल्वय 
स्तोमो मयाऽकारि, यथाऽश्चिनौ इममभि वही(-एतद्‌- 
ग्रहणाऽभिप्रायाविव) सन्ताव्‌ अनूषाताम्‌ (आत्मनो 
नमनमिवाऽकाष्टाम्‌ *) तुरि क्र १, ११,२,८.५१,१]। 
=) लक्तणोक्प्र (तु टि ऋ १, ५१, १)। 

०} क्ते कपर “व इत्येतदन्विति (वैतु सा 
अभिप्र सपेतुः इति) । 

° ) लन्तणे कपर "भूयस › इत्येतदन्वित [ए केऽपि 
सन्नभि बहून्‌ भूरिमश्वमनयत्‌ इति तृतीयपादान्तमेक 


परिच्छैत्तमाकपमुख शमि-मवतिः इति गतित्वपर )] । 
०) उत्तमे प्रादे देवता-निषदनक्रियामाच्चस्य विवन्नित- 
त्वात्तस्य च कमेनिरवे्ञत्वात्‌ पूवा वेचश्रावितपदायाऽभि- 
लद्यष्व तदालुषङ्धिक्सामीप्यसकेतमाच्रत् वाद्रलतु टि 
ऋ. ४,६,१,७,१५१२.सा वेतु "वे (अभिनि^८षद्‌' इति) 
१) उद्‌^/ चर्‌ इत्यस्याऽकमेकव्रत्तौ प्रसिद्धायामपि 
(प्रा १,३.५३) यत्‌ सा एफ प्रश् सभवन्चारुयोगान्तर- 
ममि गव्यन्तरतया 'उचचर इत्याख्यातेनेवाडभिनद्धमिच्छु- 
न्ति, तत्तेषा सौवरायुशासनस्याऽमि यातादु्छद्चनदठान्‌ न 
व्यतिरिच्येत । रत लक्षणे कपर अत्राभिर्‌ इत्येवाऽवदातम्‌। 
` ) लच्णे कम्र 'हव्याः इव्येतदन्विति [तुं ण, 
वेतु सा एए (भमि म्रयाथन!इति (वस्तुतस्तु.अभमि ` 
या हव्या प्रयाथन,[अमिता हव्या इत्येवसुत्तरावे- 
्चरिरस्यावत्य इन्द्रादयो बर्हिरासदन्तु" इति वा द्र)]। 
) लक्षणे कम्र ताः इत्येतद्रन्विति [त॒ ण 
प्रघ,वेतु वे सा च अभि चेतति (देवेषु) इति]। 
" ) लत्तणे क्म्र॒ भ्यम्‌ इत्येतदन्विति [अभिलद्य- 
भूतस्य प्रा वास्येन समपेणे चरतिस्वारस्यात्‌ वेतु सा ८ष्प्र 
प्रम “मभि सखचरन्तिः इत्युत्न्त्रमिव योजक )] । 
°) लच्णेक्प्र (तु टे ऋ १,५१.१, ३; ५१,४)। 
») ¶*अभि- इद्यस्य क्रिवि सत नदहिपद्र[तुषपा 
वेतु ८ प्रथ रजभि टतीह भवतीति छृत्वा अभि- 


प.ति' इत्यन्याय्यै स्वयैदृषरित योग प्रदु्वांणा ›) "अभ- 
४ द्र, ्धि- इष्येते प्राति (यद्र) सजाति सत्य्‌ 
१अभि- इत्य द्विव्वाथ-विचिष्े कास च उपप्रस्व 


पाद, २, १३९) च प्राति अन्यत्‌ (~>द्‌) इति पूप च 
(भावे) «८ग््‌>*चि->>*“भि- इति उप च र ("अन्यद्धि- 
> "अन्नव्भि-> *अभि-->१*अभि- इति वर्णसमाप- 
तिश्च निघातमुकरतरवरलोपश्चेन्यभिसयि (त प्ण 

१, ५४३)] ! एस्थि य. अदन्व वाम्‌ अभि (इन्द्र 
-चाऽन्यतो वरुण चाऽन्यत.) चित्तिमि पातिः इति वा द । 
न चापि रअसि इत्येव लक्षणे कपर "वामू इत्येतदन्वित 

इति सुवचम्‌ । तथा सति^८२पा इत्यस्य कर्माऽऽकाह्वाया 
दुषपूरत्वात्‌। रजि इत्यत्रेवाऽऽग्रह्वेततरि स्वायप्रधानम्‌ 
व्य तदू द्र इति दिक्‌ । 


२अभि 


अ ५, ५४ प भ 8 भ भ पला, ५ ५ ५.५५ २० 
१ 9 ९. ॥, १ ्ै न्‌ †। र ॐ 

\। १ „१ रः 
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६०, ४५, ६६, १००, ६७, (७६, ५) ८८, १|०, ४, ८९, 
1.31, ध. .2.9. 
१, ७४, १४६, ७५५, १५०, ठ, १९१, २१८, ९५, 


२अभि 


भ 0 क ॥ न 


* ) लच्तरो क्र श्रयासिः इव्येतदन्विति [तु पवीर्ये 
"वीतये इत्यस्य सकन्लो योग , वेतु सा “अभि “गदिः 
इति, उष च यनि इति वा^अभि जा गहि" इति 
वां संक्ल्पुफ़ ]। 

०) श्रभिभावकत्वेन प्रतिमानवचन क्प्र पपणीच्‌ 
हव्येतदन्वित वतु वै सा गतित्वपरौ सन्तौ (भवतिः 
इत्यत्तिपुकौ) । 

°) लक्षणे कप्र (न [छखस्मानमिलदय रिपूणा मृचा 
मा प्रमक्तत -ग्रफषेण रक्ताः (<-^/ गक्ष <-गक्ष- 
<- «८ यद्र ) भवत]› इत्येतदन्वित (वैतु सा “ख्श्चतः 
<-^८ खश्‌ वा^८यज्‌ वेति विकल्पुक , पूर्वै क्ल्ये एण 
प्रम दपि तमचुसरन्तश्च सन्त “अभिष्रगक्षतः इत्येव 
योगऽपरलक्लरदरेस्वर्य स्वैरं पोष }] । 

°) ल्तणेक्प्र (तुरि क्र १,११, २, ८,५१.१) । 
°) ध्युत्र अभि" इत्येव सबन्धे सति स्वाथेप्रधानम्‌ 
न्य द्र [=यच्राऽभितो वतमाना सन्त '(तुरि्छर, 
११.२.वेतु वे साऽ प्रम अभिसनवामहे' इति)]। 

: ) लक्षणे कपर “अञ्चुम्‌ः इत्येतदन्विति (तु छण 
प्रभृ, वैत वै.अभि-* नि सीदत्‌ इति, सा च्युतपद 
इवेद्र्‌)। 

४ ) लकते कप्र श्रय ' इत्येतदन्वित [त प्र, 
वेतु एफ , सा चाऽपि व्यामुरवभाप्री] । 

" ) लकते कप्र. अवरान्‌ इत्येतदन्वित [परस्या 
सवतोऽधि यत्राऽहमस्मि (तत्र) वरान्‌ (-मननेदिष्ठान्‌ ) 

अभिलच्य आतर तान्‌ अवद्च) (त॒ पया. वैतु सा 
भा |ते|उम चमा], एष्ट प्रभू च 'अभ्यु]भि-आ| 
तर' इति) । 

" ) शयोद्धाऽसिः इति च प्रथक्‌, उपसगेश्चतिबलात्‌ अभि- 
भवसिः इति च प्रथम्‌ योगाव्‌ इति सा अभिप्रैति । तच्‌ 

चिन्त्यम्‌ । एकेन वक्येनाऽथसिद्धौ वाक्यद्वयी दुष्क्ल्पा 
भवेदिति दिक्‌ । थवा अभियोद्धु- इति प्राति विवक्षितं 
स्यात्‌ । तदू योद्धा सन्‌ शमि भवसि" इति च प्रथमे कल्पे 
'छभियोद्धाऽसि' इति च द्वितीये कल्पेऽन्वयौ भवेताम्‌ 
इति विवेको विख्श्य (तु €ष्)। । 
 ) लच्तशो कम्र [तु रि. ४,५६.५, वैतु सा.<फ प्रम 

"असि भरः इति (इह “भरः <-„/ग् वा „./ह्‌ वेत्येष 
विषय भर^/ह्>> छ इत्यत्र सस्थ विवेच्यमान यद्र )] । 


„ ) लक्तणे कम्र "यत्‌? इत्येतदन्वित (तु सा, वैतु 
ए प्रभु अभि उदगा ` इति)। 

' ) लक्तणो कम्र “न › इत्येतदन्विति (="अस्ममभ्यम्‌?) 
“स्तोतभ्य › इति श्रुतिरेतदेवाऽभिवदति [तु रि ऋ ५, 
४,१, वैत. सा स्वाथेप्रधानम्‌ अव्य इति, एष 
प्रश्‌ च 'अभि्रमन्दसे" इति] । 

") क्रो कप्र (न. इत्येतदन्वित, (स्मन्य रयि 
दाशुषे प्रयन्ता बोधिगइतिवा तुण्पूश्व,चैतु वे 
सा योग्यक्रियाऽध्याहारिणौ) । 

५) “भमि आसदत्‌" इति योग इति सा । तचिन्त्यम्‌ 1 
योनि-सधस्थयो पाथकयान्वये मन्त्रस्वारस्यप्रतीतेः। यथा 
चाऽभिलन्तणविषयत्वेन “योनिम्‌” इति परथग्‌ अन्वयमरंति 
द्रोणाधिकरणकर सावर्ण्य च आ^/सद्‌ इत्यस्य कम॑तया 
पृथग्‌ गम्यत इति मा २६,२६ इत्यत स्पष्ट प्रतीति-गोचर 
भवति । उपाश्रयमभिलक्षयमाण सोमो द्रेणकलशे तमुप- 
लभत इति निगैलितोऽ्थो भवति । एस्थि अपि व्ययि- 
करणसमानाधिकरणपदट्र विभङ्किव्यत्ययस्याऽगतिगती- 
यमानस्य यदुपाश्यम्‌ उ म च जगृहतुस्‌ तन्‌ नितरा 
साहसमाव्रताुपेयाद्‌ इत्युपक्ष्यम्‌ (तु एड रि )। 

°) इ"्थभूतलकच्षरो "्वीतिम्‌ `, वाजम्‌, श्रव, 
इत्येतदन्वित कम्र (तु टि ऋ ९, ६३, १२.वैत॒ सा 
एष प्र “अभ्य इति) । 

» ) इत्थभूतल्क्षणे वा सन्तम्यनुवादी वा कप्र 
द्वोणानिः इत्येतदन्विति (तुणए्पूटि,सा ल. च, 
वेतु एफ धण् "अभि आसुदम्‌' इति) । 

५) लकते कपर “रयिम्‌ इत्येतदन्वित" (वेतु सा, 
(प "अस्यषे इति) । 

* ) लक्तरे कग्र “मदम्‌, “अव॑त ' इत्येतदन्वित (वैत 
सा “अभिः क्षरः इत्येव समेदुक्तयाऽरुचिरम्रयोग ) । 

° ) लक्षणे कम्र “मदम्‌”, "वाजम्‌? श्रव › इत्येतदन्वित 
(वेत्‌ सा (फ़ अभि अर्षः इति)। 

४) लक्षणे कपर कामम्‌ इत्येतदन्वित (वैतु श , 
सा कामम्‌" (काम्यम्‌ ) इति कृत्वा अभि अक्षरन्‌ 
इति) । 

») तच्छब्देन परागरष्टस्य पदाथस्याऽभिलच्यत्वेन 
परावान्यसाशह्वत्वप्रतीतेर्‌ अभिरत्र कम्र भवति (वैतु सा 
अभि अदु" इति, (फ अभिसुन्तम्‌" इति) । 
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°) लक्तएोक्मर (तु रि च्छ १, ५,१.११, २, < 
५५१, १, । 

०) लच्तणे क्प्र दिव्‌ [षर तवेत सा प इति). 
परिया पदाः इत्येतदन्विति (वेत सा ल्फ 
“अभि अर्षेति'ः (वैत छ ९,३४, १, ६७, ४, 
९७, ३२, १०७, १५ यत्र धा अस्याङकर्मिक्रा 
इत्ति श्रूयते)] । 

०) लक्तरो कप्र "वत्सम्‌ इत्येतटन्वित [यया वत्- 
मभिलच्य धेनवो वाश्रा स्युस्तथा वाश्रा सन्त इन्द- 
वोऽषेन्ति, (वैत सा “अभि अर्षन्तिः इति, ८ 
प्रभ. अभि - दधन्विरे इति च] । 

2 ) लक्ते केप्र "पतिम्‌ इत्येतदन्विति (त॒ सा 
ए प्रच. अभि समग्मत इति), 

°) लक्तणे कम्र शृथिवीम्‌", न्द्रम्‌", इत्येतद्‌- 
न्विति (वेतु. सा नण प्रश्‌ "अभि - भक्षरन्‌ 
इति ) 1 

2) लक्षणे कप्र॒“मघवद्भ्य.) युश › इत्येत दन्वितः 
(वेतु सा. ७५४. 'अभ्यषः इति) । 

£ ) कक्तणे कपर (सथेस्थस््‌ः इत्येतदन्वित. [तु ८ 
वैतु सा आक्तेपमुख सन्‌ “अभि- अक्षरन्‌" इति (तु 
यनि सवादनीया श्रुतय ऋ ९, १२, ३, ३९, ४, 
८५, १०) । 

५) लकते क्र मदम्‌", “कोशम्‌ इत्येतदन्वित. 
वेतु सा एर. प्रग अभिः पवन्ते इति) । 

* ) लच्तरे कम्र योनिम्‌ इत्येतदन्वित (वैतु. सा. 
आ्तेपमुख सन्‌ 'अभिविशः इति, ए प्रम अभि -“ 
कनिक्रदत्‌” इति च) । 

ह ) तु रि ऋ ९.३ ; ११ 
*) लक्खणे कम्र शम्‌ इत्येतदन्विति [त प्र 
परम, वैतु वे सा अभि - दुहते इति (आत्म त्वेव 
सति चिन्त्य दर )]। 

४) लच्तणे कम्र “वायम्‌” इत्येतदन्वित. (वैतु. सा. 
“अभि --क्षर' इति) । 

५ ) लक्षणे कपर (कोशम्‌ दत्येतदन्वित [तु ए 
म्र, वेतु सा “अभि पवस्व इति)]। 

« ) लक्तण कम्र भ्योनिम्‌ः इत्येतदन्विति (तु 6. 


वेत. सा उपसगे इत्ति) योग्यक्रियाम -याद्यरुक । 

०) तु नापूटि यत अभि -अर्षति" इति योग इति 
सा. इव्यव विरोष द । उभयत्र कन्दनस्याऽभिलक्ष्य- 
वस्तुसमपणो श्रतिस्वरस द. । 

» ) लक्ख कम्र "वायोः, देवान्‌ इत्येतदन्वित 
[अर्षणस्याऽभिलच्यवस्तुममर्पणी श्रतिरित्यभिसयि 
वेतु सा. ८. प्रभ “अभि-- अर्षतिः इति)] । 

^ ) लच्तणे कपर देवान्‌ इत्येतदन्विति.- वतु सा 
श्रतिस्वारस्यविघनैकफल वाक्यान्तरं कुवरण त्रिप, अ"या- 
हारतो गतिन्वमस्याऽभिलाषुक › < (अभि अषेसिः 
दति च) । 

* ) लच्तरो कप्र “न. इत्येतदुक्तं [स्मदभिप्रायत 
इन्द्राय दूत्यमषे च (अस्मन्य) सखिभ्यो वरम्‌ शमा 
यावद्‌) देवाच्‌ तोशसे च इति वा द्र । एस्थि. नेय 
गायत्री स्यात्‌ । कि तरिं द्विपदा त्रिष्टुब्‌ का जगती वा 
यस्या, (तोश्सेः इति-प्रथृति दितीय. पाद्‌ इति । प्रथमे 
पादे अभीः? इति कचिद्‌ दीर्घो यच्छ्यते ततो मौलिक्या 
यते. संवेतलाभ स्यादिति दिक्‌ (वैत. सा. प्रभ. 
“अभि -- अष इति)] । 

< ) लंत्तये कपर रयिम्‌" इत्येतदन्विति (तु. सा 
प्रभु) \ 

४ ) लक्षणे कप्र "पवित्रम्‌, वाजम्‌, श्र व-” इत्येतद- 
न्वित [वैतु सा एकव "रक्त" इति क्रियामान्तेपुक , अन्यत्र 
च (त्‌. ७ च) अभ्य॑ष" इति] । 

५) लक्षणे कप्र. “ध्रियाणि काव्या” इत्येतदन्वितः चतु 
सा प्रभ. अभि अर्तिः इति), 

° ) लच्रो क्प कव्याः इव्येतदन्विति (वु. वे. सा. 


वेतु < ष्ए़ अधि -- पवस्व" इति) । 


' ) लन्तरो कप्र. रयिम्‌, वाजम्‌, श्रव. इत्येतद्‌- 
न्वित वेतु वें. सा ऽणः "अभ्यषैः इति)। 

* ) इत्थभूतलक्तणे कपर “काव्याः इत्येतदन्वित. (तु 
(१) वेतु सा. “अभिˆ-"असखक्चषतः इति), 

* ) लक्तरो कप्र शशष्मम्‌ इत्ये तदन्वित (तु सा. वैत 
0८१५ “अभ्यः इति) । 

° } ल्तणे कम्र द्णानिः इत्येत्तदन्विति (तु वे 
सा, वेतु जण अभि अषैः इत्ति)। 
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») लक्तणे कग्र शुष्मम्‌" उत्येतदन्वितः (तु सा 
वैत (पः "ज्यषः इति) । 

४) कणे कम्र दोणः इत्येतठनित [=दोणाभि- 
प्राप्तये कनिक्रदन्‌ सन्‌ वम विगाहते [नु ऋ ९,४३,५ 
चेतु सा प्रथमे वके "गच्छति इति किप गतित्वेन 
योजुक , ८५ भष अभि करनिक्रढत्‌" इति च)]। 

°) लक्लरो म्प्र (तु टि क्र १, ११,२.८,५१; 9)। 

०) लच्लरो क्र "वाजम्‌" ऽत्यतदन्वित ! 

€ ) (अभि लद्य अत्येति इति योगमभिप्रयन्‌ सान 
साघुवादी । कममेदान्‌ । अभि,८^इ इद्यस्य हि गावो- 
ऽभिलद्यत्वेन कमेभूता । अति,/इ इत्यस्य तु पवित्र 
कम गम्यम्‌ (तु ऋ ९, ९७, ३१)। अत क्म 
प्रवचनीयता इ अभेयंथाऽस्ह 0 । अथवा अभिः 
दृत्यनेन योग्यक्रिय्रा"्याह[रसुखेन ^/इ इत्यस्याऽभ्यास 
द्र । उभयथाऽपि अति.५८इ इत्यस्य गम्य॒~कर्मत्व नं 
विहन्यत इति दिक्‌ । 

2) लक्तरो क्र “नामानिः इत्येतदन्वित (तु सस्य 
टि अधिः,वेत॒ सा एए (<प्ा 'जमि पवते" इति)। 

४) लच्तरो कप्र॒ दम्‌ (-=उन्द्रस्य वज्रम्‌ ) इत्येतद्‌- 
न्वित (“=तमभिलद्दय “वाश्रा * सत्य ऋतस्य [त्रेनव | 
धन्ति [अपरा वेनव | पयना [पयोदोहनिमित्तमातुराय- 
माणा सत्यो वाश्रा यथा|) । 

“ ) लत्तणे क्र (वेत सा एप प्रभ अभ्युषतिः इति) 

 ) लक्णे क्प्र॒ सोमम्‌" इव्येतदन्विति (तु सस्य 
टि अन्तर्‌ इति, वतु सा ए प्रग अभि अक्षरन्‌ 
इति) । 

2) लक्षणे कपर वाजम्‌" इत्येतदन्विति [वाजाय 
मृष? (तु ऋ ९.३, ३) इति वा, "वाजाय अष॑मि' (तु 
छ १८०, २ ४, २१, <, ५,१०, १, ३, २, 
९, ६२, १८; ७५७; ३; ८६; ३४, ८७; ५ प्रच) 

~ = "अभि अर्षसि इरि 
इतिवा (वेत्‌ सा प्रभ (अभि अषेसिः इति) । 

४) लक्तरो कम्र यद्रा यथाऽऽह सा योग्य क्रियान्तरमाक्ष- 
ग्यम्‌ । उत्तरस्मिन्‌ कल्ये वाक्यद्वयत्वे गौरव तु द्र । 

1) लक्तरो कप्र "सयत ' इत्येतदन्वित (वेत ए प्रभ 
'अभिसुयाति' इत्य्‌ आख्यातिक योगमाह , तन्न । 
्निष्ट-दिखरता-प्रसङद्गात्‌ , पदविशेषात्मकाऽपादानेकत्वा- 
स्पेच्षया सयान-विषयविम्‌तानामभिलचयाणा सता बहुत्वस्य 


| 


प्रावान्येन विवन्नितन्वाच्‌ च तदर्थ तत्साधनतया कपर 
अह एौचिल्यादिति दिक्‌) । 

=) तक्तृणे कम्र एकतरत्र “सोम म्‌" इयेतदन्वितः, 
न्यत्र च सप्तमीवचन (इम्‌ इत्येतदन्वित (प्रयमे 
स्थतुदि क्र १, ११, २; ८, ५१, १ द्वितीये स्थ 
वेत वे मा न्फ प्र "अभि अच्िच्रियुः 
इति) ) 

° ) लक्षणे कपर "श्स्मभ्यम्‌ ) इषम्‌ , ऊर्जम्‌! इत्येतद- 
न्वित वेतु मा लए.प्रज अभ्य॑षति?इति योजुकाशिन्त्या 
(मोमकवैकस्येषश्वोजंशच साक्ताद -यषरणस्य समत्यसभवा- 
दिति यावत्‌ )] 

°) लच्लणे कप शि्युम्‌ः इदयेतदन्विति [='सोमा- 
ख्यस्य नवशिशो प्रादुभवि मातृत्वमुपगता तु ऋ र, 
१०२,४ यत्रेना मातृत्वप्रतिष्ठापुपजीविनीव श्रुति प्रवर्तेत, 
वेतु वे सा प्रच गतित्वाऽभिप्राया सन्त शगच्छुन्तिः 
इ्येतद ' याटारुक ] ) 

» ) लकते कम्र गव्याः, श्रवासिः इत्ये तदन्वित (तु, 
वे प्रथ, वैतुस “अभि असमन" इति योगमुशन्‌ 
असौ व्याहतस्तु अवति । गव्यक्च््यीकर मात्रे णाभे- 
गताय॑ताया प्राक्‌ तदु्तवतोऽनुपद क्रियाभिसबन्धवादिन- 
स्तस्य मतेऽभे पुन प्रसवस्य दुरूपपदत्वात्‌ । न च 
पवित्रेगेव्यानि लच््यीछेय सोमा खज्येरन्‌ इति वक्तु 
लभ्यते । कतै दात्‌ । गन्यलद्यीकरण हि सोमकर्तैक 
सोमखष्िच पवित्र फतैकेति भावात्‌) । 

५) लन्तरो क्प्र शग!" इद्येतदन्वित [प्रि अद्‌- 
धावत्‌? इति संवन्ध (तु 6, वैतुवेसाशगागव्यन्‌ 
इलयेव सबन्धुको सन्तौ “गच्छति इत्यन्यादारसुखेन 
युयोजयिषन्तौ)] । 

* ) लक्षणे क्प्र कष्टरान्‌ इत्येतदन्वित (तु €, 
वेतु सा एए "अभि अस्मन्‌" इति)। 

ऽ} जक्तणे कम्र 'देववीतिम्‌' इत्येतदन्विति (तु ऋ ९, 
९७,२१, (ष च, वेतु सा अमि पवस्व" इति)। 

' ) लक्तणे कम्र वुषणम्‌' इव्येतदन्वित (तुरि ऋ, 
२,२ वेत॒सा एप प्रश्‌ अभि अवावश्न्तः इति)। 

४) लक्लणे उप्र श्योषाम्‌ इत्येतेनाऽन्वित (वैत सा 
प्रम अभि “"य॒न्‌ः इति) । 

°) लक्तरोक्म्र (तुरि ऋ २,२, २) । 


२अभि 
५५९, ९६, ०, १६५५. ९९, 
१. १५, 
३९४, ४५५, ४९५, ५०४, १०२. 
५१५८, ९८, १, दय, | १०४ 
^) लक्षणे कम्र इषम्‌, “ऊजेम्‌, “अवस्‌, 
"गाम्‌" इत्येतदन्विति (वैत सा © "अभ्यर्ष 
इति ) । 


०) लक्षणे कपर "वाजम्‌" इत्येतदन्विति । 

९ ) तलत्तणो कम्र “नामः, "वाजम्‌ `, वायस्‌ `, ` 
चेत्येतदन्नित (वेतु सा ७ "अभ्यषेः इव्येतत्‌ समस्त 
किप दश्युकौ)। 

०) लच्तरोक्प्र (तु रि. ऋ १, ५१, १)। 

<) लच्लणे कम्र श्रियाणि [नामानि वा व्रणानि (त 
सा) वा] इत्येतदन्वित [वितु €प् अभि पवते 
इति। सां वा चिन्त्यो भवति । तृतीयपादस्य पर्वार्श्री- 
यायास्तद्भिग्रताया. सगतेरयुक्तत्वात्‌ (त सस्थ टि 
५८उये ~> अव्यत) ] । 

: ) लक्षणो कम्र "वीतिम्‌ः इत्येतदन्विति (वेत सा 
<प् जसि अषः इति) । 

£ ) लच्तणो कप्र शगा› इव्येतदन्विति [त सा (ष, 
चेतु एण शष् (जमि उष्णचरूः इति (चिन्त्य 
त्वेतद्‌ भवति । मोम-ज्योतिष्फरणरस्य गवाद्यमयसमान- 
कमेकस्य दहनस्य प्रमिद्धिप्रयोजनाऽभावात्‌ (त सस्थटि 
«५८ उष्‌ > उष्णन्‌ ) | । 

४) तलक्ञरो कप्र “निम्नम्‌ इघ्यतर्दा वत (वेत सा 
एप्प प्रश् (अभि अक्षा? इति)। 

`) लक्लणे कपर वायुम्‌, मित्रावरुणा, नरम्‌ 
इन्द्र म्‌' इत्येत दन्विति [=तत्तदहेवताया उदिष्टाये वीतये 
वेतु सा (ष्फ प्रभ “अमि अर्षः इति)]। 

2) ल्षणे कपर मन. (च नदि), "वस्त्राः घेन 
अदवाचू्‌' इत्येतदन्वित [चेतु सा ५५, (व्ययेमन्त- 
भोवितण्यर्थै) अभि अर्ष" इति)] 

« ) लक्षणे कपर "वसू", “आर्षेय॒म्‌ इत्येत दन्वित 
वेतु सा एष् प्रभ “अभि अषेः इति) । 

) कणे कम्र (तु दि ऋ ९, ६३, १२)। 

५) लक्तशे कम्र द्रुणः (-<-*दरुण- <-दरोण- यद्र ) 

दई येतदन्वित [=द्रणान्यभिलच््य हित प्रित (त 
देतु सा अभि दहित ` इति, अभि अक्षा 
इति च)] । 

-) लक्षणे कम्र वाजान्‌ इव्येतदन्विति [तु सा 


३२७ २अभि 
२१, ४०, १००, १०६, ११ १२५ 
१०१ ० १०५७, 9५ २.१, 
७ १०३, ३. २३१, २५, १०९, र, 
२* ५, १११... "4८ -2 

वेतु एण प्रश्र (अभिम्रगाहतेः इति (ओआख्यातस्या- 


ऽक्रमंकत्व-समवे तु ऋ ९, ८६, ४०)]| 

°) लकते क्प्र (तु टि क 
५१, १) । 

» ) तिष्ठति" इत्याक्लेपसुखेन युयोजयिषन्तौ वे सा 
भवत । तस्मिन्‌ देने "य ओजिष्ठ सन्‌" उति ततुर्‌ विशे- 
षणतामात्रम्‌ । कम्र व्ल्ये तु ्रोजिष्टरो भवतिः इत्यस्य 
विवयत्वमिति विवेक ठ । 

१) भ्यज्ञे प्राप्ताऽज्ञन सोम उभे अपि दावाप्रथिव्यौ 
व्याप्रोत्तिः इत्यथस्य स्वारसिक्त्वेन प्रतीतेरभिव्याप्यस्य 
प्रामुख्यवचन क्प्र द्र वेतु सा गतित्वपर्‌ “गच्छति 
इ त्यात्तेपुक ) । 

* ) लच्चशे कपर “इम्‌ इत्येतदन्विति (तु ७, 
वेतु सा अभि सृजतः इति)। 

€ ) लद्णे कपर श््रिषृष्टम्‌ः इत्येतदन्वित वतु सा 
एप्प प्र अमि * समस्वरन्‌" इति) । 

" ) “असि असर्जि" इति योग पश्यन्‌ 10 परयो 
भवति । तथात्वेऽलकृतिमुदहिश्योपमामुखेन सम्षयितु- 
मिष्टस्य वस्तुन पद्घुमावप्रसवात्‌ । मीट्हु-सकक्लस्यो 

पमेयभूतस्य कलश-पदाथंस्य ल्त कप्र 
अभिना प्रावान्येनाऽभिलक्लितत्वे त्वालङ्कारिक्याकाह्बा 
सम्यक्‌ पूत्तिमियादित्यसावेव पन्था अन्युपेय तुसा 
©ष्ए ) । 

५) लक्षशो क्प्र (तु.टि ऋ ९, २३, ४)। 

) लन्तणे कपर “(अस्मभ्य) रयिम्‌ इत्येतदन्वित 
वेतु सा ए प्र अभ्यषसिः इति योग इति कृत्वा 
अभ्य(भि,८अ)घौ इत्यस्योपरि अभि^/क्षर्‌ इत्यस्याथं 
मिध्याऽऽरोपुका ) । 

५) लक्षणे कम्र (तु टि क्रु ९, ६२, २५)। 


११, २; ८ 


* ) लन्षणे कप्र “धामः इयेतदन्विति (तबे मसा, 
वेत ७५५ (अभि पवर्वः इति) 
‡ ) लक्षणो कपर वाजान्‌" इ-येतदन्विति (तुरि 


ऋ र, ९९,२,सा च, वैतु ए प्रच "अभि 
प्रगाहमेः इति) । 

° ) भाव-लक्लण-पथान क्र द्र तिसा श्ण, 
वेतु ष अभि समस्वरन्‌" इति) । 


२अभि ३२८ २अभि 





` ९५, १०, १, ३०, ^| ७५, च्‌, ९, ण, ७, ८ ८३, ६०, ७०, ८४, केः, 
२०, १७, €; १८ ८५, १५.९.43. 44 ४-९-१४. 4 
२५, ३०, २९, ३, ३२, क ९२; १३०, ९६, २४, 
१४, ३७, १८०४ चद, ७१ ट ४, ९८, >, ५, - १०३, 

& ) सुप्तम्यथंपयेवनायिनीत्थम्‌ तलक्घणे कम्र रोदसी | प्रच ,वैतु वे सा च अभि वनते" इति) । 

“भवना' इव्येतदुभयान्वित (वेत सा गतित्वाऽभिसब- ¦ ") स्वार्थप्रवानम्‌ अव्य (तु पपा, वेतसा एफ 

न्येनैव चरितार्थरा्षीनि मन्ति पूर्वार्धीयानि पदानि ` प्रभ अभ्या(भि-अ7)ववरततिः इति) । यद्रा कप्र उतीः 

दा्न्तविस्वनपर्‌ पुनरपि योगान्तरेणोपयुयोजांयपु [=ऊतीर्‌ (=माहितिको यतिविरोषितप्रव्रत्तिकोऽजमन्यस4- 


रेफलोप नैप्र द्र [वेतु सा=ऊत्ये|)] इत्येतदन्वित । 

) लच्तणे कप्र॒ भुवनाः इत्येतद्न्विति (तुरि ऋ 
२, १५, ५) । 

५) छक्तरो कप्र बबुहस्पतिभ्‌" इत्येतदन्वित [तु रि 
ऋ १,११,२.८, ५१.१. वेतु सा प्रच अमि जना- 
वनः इति छत्वोपमानाशीयस्वारस्य प्रतिघात॒का 
(तु सस्थ दि उद्-प्रुत्‌->>त, वि->>वय, ८वद्‌ 


सन्न्‌ श्रसमथंमाषीति परथैनुयोञ्य ) | | 

४) लक्षयोक्प्र(तुरिक्र१,१३१,२,८.५१,१,१६४.३) | 

९) लच्े कपर “त्वा इत्येतदन्विति लु टि छ <, 
४८; १, चेत सा < "अभिसचरन्तिः इति) । 

4) उभयत्र स्क्रो क्प्र॒“जीवरोकम्‌", जनित्वम्‌ 
द्वि१) इष्येतदन्वित [त. सा, वेत सा (शौ १८,३,२,, 
ए. प्र्र च (अभिस॒बभूुथः इति (= जनित्वम्‌ इति 
प्रदश्चैका }| । >वावदत्‌-> -दत )|। 

€ ) स्वार्थप्र वानम्‌ अव्य । चित्‌-> "चित्‌ः इत्येतत्‌ ०) लक्तणे कप्र श्वाः इत्येतदन्विति वेतु. साष्प् 
नाउ पद्‌ वस उप इवनिहतद्र (तु टि क्र द्‌, १७, परश्च (अभि अषेतिः इति) । 

९) । वा "वधात्‌? इत्येतेन (क्रिप पेक्षया) नेदीयानिवा- ») लक्षणे कम्र “माम्‌? इत्येतदन्वित (लुटि २, 
ऽभिसबन्ध [तु सा, वेतु < अभि अटाः इति १६, ८) । 

योग चिकीषुं (तदथं व्यथे वाक्यद्वयमिति कृत्वा क्रिप ५) स्वायप्रवानम्‌ अव्य [वैत सा एफ प्रथ 
छ्मावत्तेयश्च “न. इति चर सत्‌ द्वि इत्युपगमयश्च |तु "अभिप्रेहि" इति, सश्च शौ (४, २२, ७) इत्यत्र सा च 
सा अपि|)]। (न › इत्या्लिपतेन सता कम्र इति, पए पा च नतान्‌? 

2) लच्तणे प्र शिर: इत्येतदन्विति (ध्यत इमां इत्याचिप्तेन सता कप्र इति] । 
स्त॒तयस्तत्रत्या एव दुरो विधाव यथा रन्त्य मद्‌ प्राप्नुया * ) स्वायप्रधानम्‌ ्रव्य द्र (वेतु, सा ७४ -अभि- 
इतिः । वेतु, सा, प्रश् “अभि विधाव' इति) । प्रय॒न्त्‌` इति) । हि 

४ ) लच्लरो कपर “वरान्‌ इत्येतदन्वित (त टि क्र € ) लक्रो कप्र प्रथमे स्थ रक्षासिः इत्येतद्न्वित । 
७,१.१३, सा च, वैत ष्पर प्रचु -अभि*“प्रसी | द्वितीये स्थ एतदन्वयाथ (तान्‌ इप्येतदाकेप्षव्यम [वैत 


दत.” इति) सा (प्रथमे स्थ एव स्पष्ट भाषते), एफ प्रभ 'अभिद्ो- 
५) लको कप्र न › इत्येतदन्वित. (त॒ सा प्रभू) । चनम्‌ इति) । ह 
) लक्षे कमर न्द्रम्‌? इत्येतदन्वित [छपा च " ) चेतनाचेतनामिन्याप्निपूवैक विक्रमणे तात्प लक्तरो 
सिन्धु कुल्याना च हृदममिलच्येव सोमानामिन््रमभिल्लदय क्प्र द्र । 
सक्ञरण उपमाया हृदय भवति । न त तत्तदभिलच्सित- ५) लक्षरो कप्र योनिम्‌" इव्येतदन्वित (त॒ च्छ ९, 
याऽभिसक्तयमाणत्व इत्यभिसधि वेतु सा 'अभि“"स १०६१ ११, वेतु सा प्रम्‌ .जभि समस्वरन्‌ इति)। 
मक्षरन्‌ः इति)] । * ) अस्मदु-वाच्यस्य प्रावान्येन समधैयितमिःत्वात्‌ 
‡ ) लक्षणे कम्र, "वाजान्‌ इत्येतदन्वि०, [त॒ सा तत्‌-सावनभूतोऽभि क्प्र द्र [वेतु एप (श्र अभि 


श्रात्तुम्‌ उत्तरेम' इति (नदीम्‌ इति शेषस्तश्या कर्मतया अगच्छत्‌ › इति, सा. “अभि जा अगच्छत्‌” इति 
प्रकृतत्वात्‌ ) । एवम्‌ अपश्यन्तो दयनीया स्यु फ विर- (त॒ टि सस्थ. आगम्‌ > आगच्छत्‌) ] । 

ट्य एफ प्रभू अभि उत्तरेमः इति योगमुशन्त ] । ण) सप्तमीव्यन क्र. (त दु.सा, वैत॒ एप्प प्रथ 
४) लक्षणे कम्र ध्योग्या. इत्येतदन्वित (तु प्र “अभि असृजत्‌ इति) । ह ॥ 
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१०३५, {१७, ४४, ९७, 
५) लच्तरो कपर (अमित्रान्‌ इत्या्लिपेनाऽन्वित 
(तुम, वेतु सा उ एए प्रञ् “अभिप्रेहि इति 
(व्यदात्तमेकं पद्‌ ब्रवाणाधिन्त्यार) । 
०) लक्षणे कम्र "पौस्यम्‌” इत्येतदन्वित (त॒ ऋ ७, 
३०, १, ८, ९६, १६. वैत सा रणम्‌ इत्यनेना- 


५. 4,3.९८, 
४, १२, 1१९, १, 


ऽस्याऽन्वर्यं प्यन्‌ यत्‌ सायन तत्‌ साभ्यतया प्रतिपादुक , 


ए प्रभ च “पस्य” इति सप इह न भवति । कि तर्हिं। 
शरणम्‌? इत्यस्य वि इतीवाऽभिमन्यमाना “असि भ्राप- 
इयत्‌” इति योजक ) । 

°) लन्तशे वेत्थनूतल्क्ये वा कपर “मानुषान्‌ 
इत्ये तदन्वित* [=तानभिल््येति वा तानभित इति वा 
वैत सा एष्ट प्रद “अभमिसुन्तिः इत्येव योजुका 
सन्त॒स्वरतश्च षत्वाऽभावतश्च पयनुयोज्या |तु टि 
च २, ४, ९, २३, ९, ७, ३९, ४|)]। 

°) लक्षणे क्प्र (तु टि ऋ १,११.२, ८, ५१.१) । 

°) लन्रो कपर शदरंजानम्‌ः इत्येतदन्वित, (वैतु वें 
सा च आक्ञेपमुखौ “अभि-वथैयति' इति, एप प्रथ 
च .अभिप्रभूषणिः इति) । 

‡) स्वाथे-प्रवानम्‌ अव्य [वैतु एफ प्रघ "अभि- 
सरभामंहे इति वदन्त (अनव्ययाथस्य प्राधान्येन 
विवक्लितत्वाद्‌ गतिभावे तदलाभादू अनिष्ट्वैस्वयेस्य 
दुष्परिहरत्वाच चिन्त्या )] । 

€ ) लक्षणे कप्र क्षत्रम्‌" इत्येतदन्वित (तुसा ५५५) 

५) लक्लरो क्प्र (वेतुसा स्वाथप्रवानम्‌ अव्य, प्न 
"अभिविपरयतिः इति च) ! 

1) लन्तणे कम्र श्वुम्नम्‌*, “सुह › इलेतदन्वित (वेतु 
एप प्रथ अभि" जायच्छस्वः इति, उ म च (जसि 
इत्य्‌ अपि ग अपि कपर इति च “यच्छस्वः इति 
^^ १,ययम्‌ इत्युभयथा व्याचन्ताणौ च विकल्पप्रस्ताविव) । 

2 ) लन्षणे कप्र“धामानिः इत्येतदन्वित (तु उम, 


४६, २१५, ९, ३१, ६, ३, 
१०. १५.१२, ठ, ७, ६, ७", 
ते ६,१,११.५. मै ३,७,८ इत्यत सश्चु.्ाह्मणएभागे"अभि- 
भ्रच्यवतेः इति, वैतु एप प्रग 'अभिप्रच्यवस्व” इति) । 

४ ) लक्षणे कम्र “रूपम्‌ इत्येतदन्वित (त.पपा .टि तै १, 
२,३.२३, वैत उ म च -अभ्या(मि-आ-त्)गाम्‌ इति) । 

1 ) स्वाये-प्रवानम्‌ अव्य. [तु पपा, वैतुउ म 
'अभिसवसानौ' इति (अनिद स्वय॑प्रसङ्गादुपेच्यौ)] । 

५) लक्तेणे कमर “जस्मान्‌ः इत्येतदन्वित' [तु पपा 
म च, वैत॒ उ (अभ्या(भि-भा)वदृ्स्वः (तु ते पपा 
८, २, ५, ६, यत्रैकस्वर्ं श्रूयते) इति] । 

५) मा पपा “असि अवतेस्वः इल्युभयत्र स्वर- 
दशनात्‌ "आभि" इति स्वा्थै-प्र वानम्‌ अव्य तदमिमत- 
मितिद्र । का शपि तथैव स्यादिति च मत भवति। 
(वैतु ट प्रश्र ्रैस्वर्बदोषाच्‌ चिन्त्या. | सश्च तै ४, 
२,७,१ (अभ्या(भि-छा) वतेस्व? इति तु नापूटि ) । 

°) लक्षणे कपर “माः इत्येतदन्वित [त सा तै (७, 
७, १२, ३), उ च, वैत॒ म॒ “अभि वाहि इति]।,, 

" ) इत्यभूतलखत्तये क्र मुख यक्ञानाम्‌ इत्येत दन्वित 
[ति पपा.वेतं उ म ए प्रभ 'अभिमविदाने इति 
(च्निष्ट-दे स्वयं प्रति चोद्या.)] | 

५) स्वाये-प्रवानम्‌ अन्य । यद्वा "आत्मानम्‌? इत्येतद- 
न्वित कम्र धा चाऽकमेकववेन वृत्ति द्र [तुपपा,वैतउम 
एप्प प्रम्‌ 'जभिसुविकेलः इति (नापूटिदि चिन्त्या )]। 

" ) सत्तर कम्र "य॒द्‌ (रेत.)' इत्येतदन्विति (त सा), 

5 ) लक्षशो कप्र सुव › इत्येतदन्वित तैत भासा 
स्वाथ-प्रधानम्‌ अव्य , एप्.प्रभु अभिविख्येषम्‌ 'इति)। 

 ) ल्त कम्र श्रेय › इत्येतदन्विति (वेतुभासा 
“अभि भेदि" इत्ति योग मन्वाना उपेच्यौ) । 

८) लन्तणे कप्र “रूपम्‌ इत्येतदन्वित [वेतु भा सा ५५. 
परश 'अभ्ये-(भि-द्या-ए)मिः इति दधस्वर्य प्रति चोदा })]। 

°) प्रत्यथं कम्र. इति सा, । ^तदाभियुख्येनः इति भा. 
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्मपिक्रिवि सत्‌ केप्र इत्यभिपरेतीति प्रतीयते । इष्टमपि 
चैतत्‌ । तथाहि, अनुवायप्र वानाऽश्चभाजि यज्ञनिवतेनपुन- 
रालम्भविदि यजिकतंयव विधेयप्रवानाऽशस्याऽपि समवेश- 
नस्य सावीयस्त्वम्‌ । तस्य च यथा कपर निगदविस्पष्टत्व 
स्यान्‌ न तथा गतित्वेन योगेऽभ्युपगते कमेकार क्मात्र- 
तया गुणभूते तत्पदे मभवेदिति विवेक्रोऽववेय । अस्मिन्‌ 
कल्ये च दवस्वथदिविप्रतिपत्तयोऽप्यनव गद्यत्वात्‌ पुरस्ता- 
देव बाध्येरन्‌ । एस्थि  कतेऽप्युनुवादं ० इत्यस्य 
स्थाने ००९75 इत्येव सुवचमिति दिक्‌ । 

५) स्वार्थप्रधानम्‌ अव्य श्रथैत "अहम्‌? इति कतरपद 
नेदीय इव, शरश्च * इति कमपद च परपरयेव स्पृशति 
[-अभिमुखंभावुकोऽह यथा स्या तथा भत्वा रक्ञ॒सद्‌- 
हामि (त तत्रैव श्रयमाण 'स॒दग्ध रश्च ` इत्यश्रयमास॒ च 

अभिसदग्व रक्त ` इति, वेतु सा अमि" इति क्रप्र 
रश्च.” इत्येतदन्वितं इति कृवा सकर्मिकाया क्रियाया 
कर्माऽऽकाह्वाया पूरत्यथमपार्थाऽध्याहारप्रदर्शितकरौशल , 
भाष च अभिसदहामि' इति योगमातिष्टमानौ 
सन्तौ सुवचेऽपि गपू गत्यन्तरेऽपलक्एदरस्वथमेव 
परिपोषरुकौ)] । 

८०) स्वाथेप्रधानम्‌ अन्य (तु टि ऋ ८,५९.३; 
कौ २,१००५, वैतु भा सा “अभिसमजानतः इति) । 
°) लकते कपर पराच्‌" इत्येतदन्वित [तु पपा 
वेत भा प्रभ अभिनिर्दिंद्यतिः इत्येव योजुका सन्तो 
ऽपार्थाऽपलन्षणएद्रेखर्यपच्या उपेच्या, (यदेव श्वमयित्वा 
इत्यस्य कमं भवति तदेव "निर्दिशति" इत्यस्येति च तच्च 

तदमिल्च्यत्वेनेष्टात्‌ प्रथग्भूतमिति चाऽभिसंपि )] | 

9) लन्तरे कम्र । एकतर यजमानम्‌ इत्येतदन्वित [तमै 
३,५७.८), इत्यत्र 'अभिसभवत.' प्रय (यद्र ) यत्र समान- 
प्रकरणे शाखामिदेन प्रयोगवेशिष्टय निदश्यन्निव गतिष्व- 
मुपलभ्यते (वैतु ए 'अभिसभवत इति । तन्न । पलक्षण 
्स्वयप्रसग स्यादित्येको हेतु. । गतित्वाऽभ्युपगमेऽपि 
लत्तणविशिष्टसायुज्याथंस्याऽभिन्याप्त्यनर्थान्तरस्थैव सग- 
तत्वात्‌ तदुङ्गस्याऽभिभवनाऽऽख्यस्या्थस्य न कोऽपि 
प्रसग इति चाऽप्यपरो हेतु )] । श्रन्यत्र (भागधेयम्‌ 
इत्येतदन्विति (तु भा, वेतु शप्र प्रभ अभि." 
उद्धते इति) 1 

°) लन्तरो कपर क्रिमः (भागम्‌) इत्येतदन्वित । 
शेष नापूटि चरमे भागे द । 


:) लक्तशेक्म्र (तुरि मा, ३४)। 

४ ) इत्थभूतलक्तषणे कप्र॒राष्टाणिः, “य॒म्‌ इत्येतद- 
न्विति [वेतु भा एए प्रभ 'जभिसमियु, 
इति “अभिप्रवेपेरन्‌" इति च (निर्दिष्टस्याथेस्य प्रा वान्येन 
विवन्नितस्य सामान्यकमतामापादयन्तोऽन्याग्य-दस्वय- 
प्रसद्गवादिनधिन्त्या )|। 

५) लक्षशो क्प्र॒ "एनम्‌", इन्द्रम्‌ इत्येतदन्वित 
[यस्मै ज्येष्ठाय समाना सजानते ययेन्द्राय ज्यैष्ठ्याय 
देवा समजानतः (तु नापू करिडकाया “अन्योन्यस्मै 
ज्येष्ख्यायः इति, वैतु मै २ २, ६ “अन्योन्यस्य 
श्रीशे" (?-श्रेष््ये यद्र }] यत्तत्र अभिसजानतेः,.अभि- 
स॒मजानत?इति योग इति भा एए प्रभ समर्पितवन्त , 
तन्न । अन्याय्यद्रस्वर्यप्रसङ्गाच श्रुतिस्वारस्यावघाताच्चेति 
दिक्‌ । 

` ) लक्षणे कम्र “अमुम्‌” इत्येतदन्वित [हे मस्त॒ उप 
(इत) (च) एना (एनम्‌) विश्पतिनाञमु शच्रुभूतमभि- 
ख्य प्रेत चः इति वा द्र (वतु भा अविस्पष्ट 
योग )] । 

1 ) लक्तशे कम्र 'लोकान्‌" इत्येतदन्वित [तु भासा 
(लोकाञ्पेक्या प्रथग्भूतस्याऽतिरिक्तवस्तुन श्रावणे तात्प- 
येम), वेतु एप प्रश्‌ (अभ्यतिरिच्यात' इति “अभ्य्‌- 
(सि-)स्यरिच्यतः इति च) । 

५) लक्तणेक्मर (तुसा, वैत॒ भा “अभि्तस्थौः 
इति) । 

') त्तषु देवेषु मृतेषु (रात्रि) ग्योच्छत्‌ इत्यभि 
सप्तम्यनुवादी वाऽऽनन्तयंवचनो वा कप्र द्र प्रथमे कल्पे- 
ऽपि सप्तमीह भावान्तराभ्पेक्तया तत्म्राग्वतिभाववचना द्र। 
न च तान्‌ भरतान्‌ अभिल्द्य (त सा) विशेषतो रात्रि 
प्रभाता । तस्या प्रभातभावस्य सामान्येन सवैश्रताऽग्रतलो- 
केनाऽभिसबद्धत्वात्‌। अतो नैवाऽभिलन्तणाऽऽभिमुख्यादि- 
प्रकारको कोऽप्यर्थो गतित्वमयुप्रविष्ट इह लब्धाऽवकाशो 
भवितुमुपकस्पेत । 

०) लक्तरोक्प्र (तुटि ते २,२,४, ७)। 

*) लक्षणो कम्र “माम्‌' इत्येतदन्वित (त॒ सा)। 

°) लन्लरो कप्र “इन्द्रम्‌ इत्ये तदन्वित, (='तमभिल््य 
पद्रवणलक्तण प्रवेपनयुक्ता श्रासन्‌ तु टि तै २, २, ७,४ 
वैतुभासाटफ्र प्रच "अभिप्रावेपन्तः इत्यलाभविदोषकर 
योगमलुजानन्त स्वरतश्चोयता गता.) । 
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« ) लक्षरो कम्र "त॒म्‌, “भागधेयम्‌ इत्येतदन्वित 
(तमभासा, वैतु एण प्र (अभिसुमगच्छन्त 
इति) । 

४) चन्द्रस्य निरुप "हवि "वा इईंजानम' वाऽभिलदयोदये 
वैशेष्याऽभावात्‌ सप्तम्यनुवादी वाऽऽनन्तयंवचनो वा 
क्र (तु ष्ट, वैतु एष्ट प्रम “अभ्युदेति इतति)। 

०) स्वार्थप्रवानम्‌ अव्य [वतु भा रष. प्रम. 
“अभिसमनद्यताम्‌?इति (खनिष्टद्वेस्वय॑स्य व्यर्थाऽभ्युपग- 
मप्रसद्गादुपेच्या )] । 

4 ) लक्णे कम्र अरिन्‌ दृ तं ब्णीमहे' इत्येतन्मन्त्रगत- 


विषयेण युक्त" (तु भा ,वैत एष प्रच अभिपर्युवर्ततः इति)! 


९) लक्णेक्म्र (तु टि तै १,२,३,३)। 

† ) लत्तरो कम्र “वसीय › इत्येतदन्वित । 

४ ) लक्तणे क्र “एनम्‌ इत्येतदन्विति [तु भा. ए, 
वेतु ए शण 'अभिभ्रबतेयतिः इति (दैस्वर्यदोष- 
प्रसद्गादुपेच्यौ)] । 

४ ) लच्तणे कप्र॒ “हिरण्यम्‌ इत्येतदन्वित. [तु ए, 
वैतु भासा प्र अभिग्यनिति इति (स्वरत उच्लक्षण 
योजुम [वेतु मात्रा (४,१,२.२७) 'अभिव्युनितिः इति 
यच्ासविव योगो दचपरखष्ट सन्‌ साधुर्धावुमात्रखरः])| । 

४, स्वाथेप्रधानम्‌ मव्य, [वेतु एष शफ (जि 
समूहति? इति (्रैस्वर्यदोषदुष्टत्वाचिन्त्यौ )] ¦ 

2 ) सुप्तम्यनुवादी क्प्र वा द । अभथिजिहाऽभिगत- 
मग्निजिदह्यया वा वत॑मानमिष्य-वरविशेषरोऽभिप्रायः । 
मै २, १२, ६ काठ १८, १७ इत्यत्र तु जिह्वाया. 
करणत्वेन श्रवणात्‌ तेदू-गतत्वमध्वरस्याऽऽक्तेपात्‌ द । एव 
च श्रावितातिप्तविषयविवेकात्‌ समस्तद्य अभि^८१ग 
इत्यस्य तत्रै वाऽऽ्क्षेपश्चत्यो सावकाशत्व स्यात्‌ । न 
त्विह यथाऽऽह तदू दृष्टोऽध्वरस्याऽग्निजिहात्वाऽऽयो 
पश्चाऽप्रसिद्ध इत्यधिकं च । 

५) लक्षो क्श्र, (तुरि मा १२, ५७) । 

1 ) प्रथम सष्म्यनुवादी वा लक्षणार्थो वा कपर शेशि- 
राच्रुत, इत्येतदन्वित, । यच शाखान्तरे अभिकल्पमाना 
हुत्येकपदश्रतिर्‌ भवति (मा १३, २५), तदपि गत्यशे 
स्वराऽभावात्‌ सूपपदमित्यतिरोहितमिव । तत्र च ऋूतुपदे 
द्वितीयाया कालात्यन्तसयोगे योगो वक्कव्य, 1 द्वितीयो 
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ऽप्यभि.(तेऽ्य शैरिरद्रृतू ) अभि (कल्पमाना एतत्‌कमे 
वेष्टकादिपदायैविशेष वा देवा इन्द्रभिव सविश्चन्तु) इति 
सामर्थ्यात्‌ पूरयित्वाऽऽ्क्तेप्यस्य वाक्यस्यास्वशेषमाच्र- 
मिति द । अथवा दितीयोऽयमभि. शाखाविशेषायत्त- 
्रस्वयेवैशेष्योपाश्रयेण गतिरेव काम भवत्‌, न त॒ तथा 
सत्यपि प्रथमस्याऽभेस्तयात्व सुवचम्‌ । अपेत्ताविरदात्‌ 
(तुष्ट सा च)। 

८) लक्षणे कम्र न › (= ग्रस्मान्‌) सत्‌ (-लन्वजनुष ) 
हत्येतदन्वित [अस्मन्मनोरथपूर््यथम्‌ इति यावत्‌ (तु. 
पपा , वैतु सा “अभ्या [भि-ञ्‌।] जजान इति) षष्ठीति 
सा । तथात्वेऽभिरनमिसम्बद्ध इव भवेत्‌ । तस्य पचमी- 
योगाऽप्रसिद्ध. । गतित्वे च तस्य द्वैस्व्ैस्याऽनुपपन्नस्य 
दुर्वारत्वात्‌ । यद्यपि “न. इति दवि इति ए श्राह, 
तथारऽग्यस्ावभेगतित्व एव कृतास्थो भवति । तेन चोज्ञा 
स्वराऽपत्निस्तदवस्था भवति । “सत्‌ इति पदस्य न? 
इत्यनेन सामानाधिकररय वदतश्च तस्य वचमव्य॒त्ययो 
दुर्वार स्यात्‌ । विशिष्टस्य पामे छते ऋ १०,८१,१ द्र 

५) ल्षरो कम्र यजमानम्‌" इव्येतदन्वित । 

^) इत्थमूतलक्तणो क्प्र (तुरि मा २९, ई) । 

४) सप्तम्यर्थे वा लक्षणायैवाक्प्र द्र। वेतु. भा, 
"अभिपर्यावतेते इति) । 

५) समीपवचन कप्र॒ इति भा. । इष्टकाडड्धानस्य 
प्रकृतत्वात्‌ , तस्य च शिक्याऽधिकरणतयाऽविवक्लितत्वादि- 
द्यथै । आवानस्य श्चिक्याऽधि एरणकत्वे सप्तम्यनुवा- 
दित्वं खवच स्यात्‌ [वेतु फ “अभ्य(भि-ड) 
पदधातिः इति (लिक्य-कर्मकत्वाऽमावात्त्वाऽ<ऽधानस्य 
गति.वाऽसगते )] । 

` ) लक्तरो कपर “स्वम्‌ आय॒तनम्‌” इव्येतदन्वित 
[तु भा ए, वैतु. प्न अभिपुयूहतेः इति (दवैस्वरी- 
पुरस्सर कपये य आग्रह स दुराम्रह इति) त॒, 
अभ्यू(भि«८१ऊ)द्‌ यद्र )] । 

8 ) लक्षणे कम्र “अप्‌,* इत्येतदन्वित । 

४ ) लक्लणवचन उदेशवचनो वा कपर “अन्नाद्यम्‌ 
इत्येतदन्वित [तु पपा, वेतु भा एण प्रभ अभ्यु 
पावतैते" इति (श्रतिस्वारस्यमवहेकयन्तो द्वैस्वयं प्रति 
प्ैनुयोज्या.)] । 
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°) लक्तरो कम्र “पुनस्‌ इत्येतटन्वित. (वेतु सस्थ 
टि (अभिपवतेः इति)। 

४) लक्षणे वा विषयसप्तम्यनुवदे वा क्प्र द्र । 
पञ्चूला नानात्वेऽपि वायव्यत्वविशिए्त्वाद्‌ वायुमेव 
सन्त ॒पुरोडारमभिलच्सय तदिषय इति यावत्‌ तेषा 
सन्ञानमेकीभावो भवतीति ्रौतोऽभिप्राय । तदेवमेकी- 
भावे सप्राप्ता पराव उपतिष्न्त इत्युक्त भवति । अभे 
सजानाना ' इत्युत्तरेण स्वरवता छटन्तेन गतित्वेन योग 
दति भा । तच्च । स्वराऽऽपत्तरेव । अभि उपतिष्ठन्ते 
इति चाऽभिपरेति £ एव त॒ सति "एतम्‌" इति च "एनम्‌ 
दूति चेतदुद्विरृङ्किरसम्यग्‌ व्याख्याता स्यात्‌ (तुरि 
ते २, २, ११, ६) । विस्तरस्त्वत्र वैश द्र । 

^) लक्तणे कप्र (तु टि ऋ १,५.१.११.२.५१,१)। 
°) सुप्तम्यनुवादप्यथं कम्र अप › इत्येतदन्वित 
[तु भा ए, वैतु एए प्रभ ओआशौचग्रसद्गात्‌ 
अभ्यभ्रियत' इति योग मन्वनौ (तादशस्याऽऽशौचस्या- 
नुवादमात्रत्वेन सकितने श्रौताऽभिप्रायाचिन्त्यौ)] । 

° ) लक्तरो कप्र॒ यज्ञम्‌ इत्येतदन्विति दवैतु मा 
एष प्रर अभिप्रयुडक्तेः इति) । 

:) लन्तृणे म्र “यज्ञम्‌ इत्येतदन्वित. (तु भा) । 

° ) लक्षणे कम्र एकत्र "पयन्‌" इत्येतदन्वित [तु भा 

"वेतु र (ाह्यणान्तरीये समानप्रकरणो).अभिदीक्चेतः 
इतिदद्ेस्वर्याऽऽपत्तेधिन्त्य )]। अन्यत्र^माभ? इत्येतदन्वित्त। 

° ) लक्षे कमर “उदयनम्‌ इत्येतदन्वित [त 
भा, वेत शप्र £ अभिनिवेपति इति (अनिष्ठद्रस्वये- 
प्रसङ्गादुपेच्यौ)] 

* ) लक्तणे कपर द्वयो स्थ ।वामानि' उदिश्य श्रच्यवतेः 
इत्यभिप्रायवती श्रुति (तु मे ३, ७,८, टि मा ४,३४)। 
एकत्र च यत्‌ कीत उपनद्ध सोमो (हियते) यजमान. 
मभि-लदय वरुण एवैतीत्यू अभिप्रायवती श्वति । तेन 
वरुणेन यजमानस्याऽडशङ्कितस्य ग्रहणस्य निवारणार्थ- 
मेवाऽनुपद शान्ति श्राग्यते नमो मित्रस्य इति । 

‡) लच्लरो कम्र श्यूजमानम्‌? इत्येतदन्वित (त टि 
ते २, २, ४, ७) । अनुपद यत्तस्य निष्कयणा श्रयते 
तदेवेहाऽभिना सकेत्यते । “अभिसभवत › इति योग 
भ्याचक्ताण ए चिन्त्य । द्ेस्वर्याऽऽ्पत्ते । न चाऽगनीषोम- 
कतकस्य यजमानाऽभिभवस्येह कशिदवक्रश । भा अपि 


कल्पद्रयमाह । तच्‌ चिन्त्यम्‌ । तच्राऽपि हि चोयमुङ्घम्‌ । 

* ) लक्षशो कम्र (अग्निम्‌, अप॒ ", आदित्यम्‌” इत्ये- 
तदन्वित [बतु भा अभिविपद्यति' इति द्वैस्वर्यदोषा- 
चिन्त्य )] । 

1) लच्षरो क्रप्र दयम्‌" इव्येतदन्वित । “समेति 
इत्यस्य लीयते” इत्यर्थात्‌ अकमेक्ता च द्र [तुष्ट, वेतु 
भा अभिस॒मेति' इति (यपलक्णद्ेस्वयप्रसङ्गाचिन्त्य )|। 

८) नापूटि तै शाब्दप्रदृत्ति-विशेषस्य नाखा-विरेष्‌- 
गतस्येदमपरमुदाहरण द । शाखान्तरे समान-प्रकरणो 
गतित्वयोगदशनात्‌ (तु मे ३, १०, ७) । 

५) स॒प्तम्यनुवादी क्म “यस्य ( वसतीवरीषु) 
्रगृहीतापु (सूयं ) निश्नोचेत्‌" इत्यथात्‌ (तु भा भि- 
लच्यः इति, च वसतीवरीरग्रहीतवन्तमभीत्यादि- 
व्या उक्ञाणस्तात्पय॑बद्धटष्िरिति, वैतु एण प्रम "अभि 
निञ्चोचेत्‌" इति) । 

°) लक्षते कपर उपाञ्युसुवनम्‌ ईत्यतदीन्वतः (तु भा )। 

४) छ्तरे कपर “वत्सम्‌” इत्येतदन्वित [तु.पपा ए, 
वैतु भा प्रभ "अभिनिवतेते" इति चिन्त्ययोगा (भा. 
धय॒त्र यत्र॒ तत्र तत्रः इत्यनेनैवाऽभ्यथस्य परिसमाप्ततवे- 
ऽपि पुनस्तदाख्याताऽनुप्रवेशोऽथान्तरनिर्देशश्च दुवेच 
इत्यभि्षषे )| । 

५) लक्तरो क्प्र ्वृतीयसवनम्‌” इत्येतदन्विति । 
गति-वोपाश्रय ६ प्रतिभाति। तेन तु तस्य द्वैस्वर्या- 
पत्तेमोच्तो दुष्कर स्यात्‌ । सप्तम्यनुवादिनि कम्र “सवि- 
तारम्‌ इत्येतदन्विते सति तु खषशिष्टोऽन्वयो द्र । 

* ) लद्रो कमर सद › इत्येतदन्वित (वैतु भा) । 

° ) लक्रो कम्र “रूपम्‌” इत्येतदन्वित (तु टि मा ७,४५)) 

:) लक्तरो क्प्र (तु टि ते ३, ३,४, ३) । 

८) ज्यायश्छन्दोऽभिलद्य तद्विषये वा कनीयसा 
छन्दसा व्यशसन्‌ (विहत शसनमऊुवंन्‌) इति लक्षणार्थे 
वा विषयसप्तम्यनुवदे चा क्र द्र (एकेन छन्दसा न्दो- 
न्तरस्य विहरणप्रकछराथं तु आश्रौ ६, ३, १२, १३)। 
यत्तु भा एप प्रभ अभिव्य (वि-य)खछसन्‌.जभिविङासतिः 

इत्याख्यातिकौ योगावाहुस्तचिन्त्यम्‌ । द्िस्वराऽऽपत्ते । 
दितीये प्रयोगे चाभेश्च वेश्च पपा भेदतो निदेशोप्यस्मद- 
भिमत द्येत्‌ । गत्तित्वे हि नामोदात्तवति तिडि वि-वद्‌ 
जभेरपि निघातप्रसङ्गात्‌ । अपवाद्‌ाऽमावात्‌ । यजन रास्त्रे 
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ज्यायश्चृन्दोऽभित वनीयसोश्छन्दसोदशनात्‌ कनीयसी 
छन्दसी अभित कृत्वा ज्यायश्न्दो विशसतीति 
व्याचष्टे, तन्मन्दमिव भवति । विहरणप्रकारस्य तथात्वा- 
ऽभावात्‌ । तत्र हि कनीयसेेन च्छन्दसाऽपरस्थैकस्य 
ज्यायवश्करम्दसो विहरण भवति । तयो पच्छो व्यत्यास- 
पूवक शसन विशसन भवतीति भाव ॒ । विस्तरस्तु 
वेश द्र । 

०) लक्तणेकप्र (तु भा, वैतु ; “अभिसुपादयति 
इत्यानुष्टुभेन शस्त्रसपत्तौ तात्पयाद्‌ अचुष्टुप्सपक्ति- 
मात्रपय॑वसितो गतित्वदरी चिन्त्य ) । 

०) नापूटि दि जकच्षणेक्प्र द्र 

०) स्वाथप्रधानम्‌ अव्य द्र. । 

५) लक्षरो क्र । 

°) सप्तम्यनुवादी कम्र द्र (तु तत्रैव 'पूपक्षे* इति), 

“) लक्षणे का सप्तम्यनुवादे वाक्प्र दर । विराजमसि- 
र्य विराजि का सपन्ते सप्रूणी दशत्वसख्या विभज्यत्व- 
विशिष्टा भवन्ति, विराट्तया परिणता भवन्तीति भाव । 
ए तु “अभि-स^/पादिः इति ण्यथे सकर्मकततया 
व्याचक्लाणोऽप्रमाण स्वरदोषशवोक्कदिशा द । सा अपि 
शुद्धा सस्मकता समथयस्तदिरौवाऽनुयोक्कन्य । 

£ ) लक्षणे वोदृशवचने वाक्प्र (तु भा ए च) । 

“ ) लक्षणे क्प्र (तु टि ऋ १, ५१, १)। 

*) लच्तरोक्म्र (तुरि मा ४, ३४)। 

2) उत्तरेणाऽऽख्यातेन स्वरवता गतित्वेन योग इति 
21 यदाह तच्‌ चोद्यम्‌ । 

४) स्वाथै-प्रवानम्‌ अव्य. (तु टि मा १२, 
५५७) । 

') लक्षणे कम्र म्स॒व्‌' इत्येतदन्विति (तु टि तै ७, 
६, २, १) । 
 ) इत्थंभूतलक्षणे कपर. तु टि. मा २९, ६) । 


५) सप्तम्यनुवादे कम्र द्र । श्नुपदम्‌ स्वे कुलाये 
सवेख्थति इति श्रौताल्लिङ्गादिति दिक्‌ । 

° ) प्रजापरत्युदेरोन पशला प्रतिष्ठात्मना खषटेर्‌ श्रहेतु- 
त्वेनोपन्यासाद्‌ उदेशाथेस्य प्राधान्येन समपंक 
कृप्र द्र | 

») लक्षणे क्प्र (त टि मा ७, ४५)। 

१) लच्षणे कम्र भवति । यदपि माशत्रा &, २,१,२९, 
३१ इत्यत्र चाऽन्थच्र च समाने प्रकरणे अभ्युद्‌ ^८नी 
इति द्यपखष्ठो धातुरस्माभिरूक्तचरो भवति (वेप २,१२०) 
तच्राऽय शोध समर्पितो भवति यथा कम्र एवाऽभि. 
स्यादिति । 

* ) धावापुथिव्योर्विभमि प्रकृते पृथिव्या दिन्ययन्ञिय- 
खष्ट्यभिलच्त्यत्वेन श्रवणात्‌ तत्‌प्रवनचन क्प द्र 

°) लक्षणोक्म्न (तुरि क्छ १, ११, २, ८, ५१, १, 
वेतु आभ. “अभि,^/नम्‌ः इति (एकत्र तस्य “अधि. 
अभिनमनुः इति दुपसंगयोगो नितरा 
चिन्तनीय ) । 

४) सप्तम्यनुवादी कप्र द्र । 

८) लक्षणे क्प्र (तुटि तै २, २, ११, ६)। 

ण्) तु मे ४,३, ६ यत्‌-सवादत इह हेरश्चतावपि 
तदर्थो गम्य इति सुवचम्‌ । 

न ) कक्तंशो कम्र. पलीम्‌' इत्येतदन्वित. (वेतु 51४ 
“असिग्रतितिष्टतिः इति) । 

» ) लक्षणे कपर देवता ° इत्येतदन्वित (वेतु आग 
“अभिप्रच्यावयतिः इति) , 

3 ) वीप्साया कम्र “एताचच्‌ इत्येतदन्वित [तु सरि 
यदनु क कम्र अभाव स्यात्‌ वैतु क.सुपा च 
सटि च)]। 

° ) लक्तरो कम्र (वेतु 0 "अभिप्रयन्ति अभि- 
ग्रतितिष्ठतिः इति), 
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») लक्षणे क्प्र (तु सश्चु तेष, ३, ३, ५)। 


70 “अभिग्रतितिष्ठन्‌" इति) । 


०) लत्तणोकेप्र (तु रि तै ६, ४, ११, ४)। 

€ ) लक्षे कपर "भागधेयम्‌" इत्येतदन्वित । 

९) एकत्र लक्शेक्म (तु टि मा७,*५)। 

९) सप्तम्यनुवादी क्प्र (तु.टि तै ५, २,४,३ य॒त्रत्या 
सौवरी स्थितिर्‌ विनिगमिका) । 

 ) कमेविशेषस्य पयवसानसायोगिकम्‌ उदृटन श्रयते । 
तेन पयंवमानवाचिनोऽन्त-राव्दस्य कम्र योगेन प्राधान्येन 
निर्देश उचितो भवति । एव समानप्रकररो पत्रा ३, १३, 
इत्यत्राऽगयस्मदयि पूवेक्ति वेप २, १२०) शोध. सुल्भो 
भवति (त॒ गतित्व-दूर्शी 14) । 

& ) लक्षणे क्प्र वेतु अआ अभि वषेतिः इति)। 

४ ) लन्तरो कप 'वक्वाम्‌ः , दिवाकीर्त्यम्‌” इत्येतदन्वित, 
[वेतु मा (सश्च -अभिसमायच्छतिः अभिसुतन्वन्तिः 
तेना १, २, ३; १), एफ प्रभरे च|| 

‡ ) छन्दसा यज्ञस्वाराज्यान्यतरविषयत्वेन रषटर्विविच्य 
श्राव्यमाणत्वात्‌ प्राधान्येन तद्िवेकोऽवगमकरः कप्र, । 

‡ ) लक्षणे कम्र तन्वम्‌, “भरम्‌” इत्येतदन्वितः (वैतु 


४) लक्लणोक्प्र (तु टि काठ ४, १३)। 
1) लक्षणो कम्र । 

८) स्वाथेप्रवानम्‌ अव्य द्र । 

°) ल्तरोक्प्र (तुरि मां, ६)। 


०) लदशे क्प शाः इत्येतदन्विति (तु 
स्फ वेतु सा छपर प्रच, “जभि*“"असरन्‌? 
इति) । 


») प्रथमपादतात्पयौऽनुबन्धात्मको द्वितीय पादोऽत्र 


भवतीति छृत्वोपसमगश्चुतेर्‌ योजय” इति योग्यक्रियापदस्या- 
ऽभयाहार स्यात्‌ । सगलयन्तराऽद शनादिदयभिसन्धे, [वेतु 
सा 
कमकाडभम्यागमनस्याऽऽशसनाऽविषय.वादिति भाव )] इत्ति 
प्रथम कल्प । श्रथ द्वितीय ।'रजभि-' इद्यस्याऽ्यं निममो 
न यनि इति प्रव्येकधुयस्ाप्पेक्ञणऽन्यस्य मृतियेथा 
स्यात्तथा(-सायुज्यविशिष्टतया)'उपसपेत ° इत्युत्तरत्राऽभि- 
संबन्व इति 


अविस्पष्टयोग (मुपा अन्व्‌ इन्द्रकतेकाञश्व 


५) त्ते कप्र, (तु, रि, रौ 2५ १; ३) । 
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१४, ६7, २१४, २७, ४, १.4... 4, (९.3 3.2.4 


°) स्वायैप्रधानम्‌ अव्य. [तुसा \\1,वेतु एण 
“अभिवितनुः इति द्विखर द्धुपर्ट योगमातिष्ठमान 
उपेय )] । 

०) लन्तणेक्प्र (तु टि क १,११.२.८, ५१.१)। 

०) अत्र तिङ्-त्रय भवति, अभिश्च वा प्रयेक कवि 
मवति (तु. भा, वेतु ट्छ “अभिगरः इत्ति) । 

4 ) “गच्छ इति योग्यक्रियापदाऽष्याटारमुशन्‌ सा 
५८ दान्रय इत्यस्य “उपमानादाचारेः (पा, १,१०) 
इति क्यजन्तस्याऽक्मेस्ता प्रल्यवस्थाप्य पुत्रीयति 
माणवकम्‌ इयस्य निदश्चनेन पाम (३, १,८) उक्कदिशा 
सक्र्मरता समर्थयति । एव तावदसावयुयोक्व्यो भवति 
स्मान्‌ अमित्रसेना शात्रूयतिः इति तदभिमते वाक्ये 
करिुपमान मिन्चाऽप्युपमेयमिति । यथा तेनैव खयमुङ्कमिह 
शत्रुलक्तणमुपमानकम स्यज ते वात्वर्थेऽन्तूत भवति । 
न॒ च तदभिमतप्रकारेखाऽनभिहितोपमेयकमम{ऽपेत्तया 
सकमेकत्वमुपपयेत । इच्छाया क्यचि पुत्रमाणवकवदुषमा- 
नोपमेयभवेन स्थितये कर्मणो प्रथमस्याऽन्तभवि 
द्वितीयाऽपेक्ञया कामं क्यजन्तस् सर्मकताऽभिनिष्पयता 
च तु खल्वाचार उपमानात्‌ क्यचि तत्संभव । उपमेयद्य 
कतृल्वेनोपस्थानाद्‌ उपमेय फमंणोऽवि यमानत्वात्‌ तदा- 
श्रयेणोक्कसकमकत्वस्य च नितरा खपुष्पायितत्वादिति 
दिक्‌ । न चाऽत्र “अस्मान्‌” इति पदमुपमेयकमेतय। नेतु 
शक्यम्‌ । तस्य क्यजन्ताऽपेत्तयोपमानोपमेयोभयाञन- 
भिसबन्वात्‌ । अतो विषयसप्तम्यनुवादिनाऽभिना तस्य 
क्यजन्तलक्तितशत्ुक्रियाविषयत्वमुपस्थाप्यते । 

<) खाथप्रधानम्‌ अन्य [तु षण, वैतु सा एण. 
अभिसविदु.* इति दवस्व्यादुपेच््यौ)] । 

८) लक्तणे कप्र “स्वधा › इत्येतदन्वित. [तु सा ण्ण, 
वैत “ण्ण. ष्ठ 'अभिप्रतस्थौ" इति (द्रस्वर्य प्रत्यनु- 
योक्तव्यौ )] । 

€ ) स्वाथेप्रवानम्‌ अन्य (तु प्ण, वेतु. छ 
अभित्रहि" इति) । 

° ) लच्लणे कम्र “नाकम्‌ इत्येतदन्वितः । 

£ ) सप्नम्यनुवादी कप्र. “पृथिवीम्‌” इत्येतदन्वित (वैतु, 
एए “अभि,.८खज्‌' इति) । 


वेतु. छण शण 





2) 38251; इति विरो वपरम्थं यत्‌ ष्ए आह्‌ तदम 
सप्घम्यनुवादकता विस्मरननेवाऽऽह । 

~ ) सप्तमीवचन क्र “पणीन्‌” इव्यतदन्वित [“एता- 
वत्सु बहुषु परिष ख भृद्‌ इत्येव मा वोचन्‌ इद्यादि- 
प्रकारक वा द्र (वतु ए अभि.८भू इत्यस्याऽथ- 
मनर्थीकुवश्च व्यथ पुरुषन्यत्ययमिच्छश्च नितरा दयनीयो 
मवति). । 

) लक्तणे कप्र “यावत्‌? इदेतदन्वित [तु ष्ण वैतु 
एप शप्र "अभि विजङ्हे' इति (अनिष्ठदेखर्याचिन्त्यौ)]। 

५ ) प्रस्पराऽभिलद्दयविवेकस्य विवत्लितस्य तन्मात्रवि- 
निगम्यत्वाद्‌ शभिलच््यस्य प्राधान्येन ठच्तणे कपर द्र. 
(त एण, वैतुसाष्प्र "अभि ˆ““संयन्तिः इति), 

५) लक्षणे कम्र “वस्य ` इत्येतदन्वित । 

°) ल्तरो कम्र “माम्‌ इत्येतदन्विति {तु सा ए, 
वैतु छण ध "अभि" समेतु इति (मन्त्रस्वारस्य- 
म्रातिकूल्याद्‌ विगश्यौ)] । 

५) लन्षणार्थो वा सप्तम्यर्थो वा कपर. "उभ" इत्येतद- 
न्विति (तुसा फ ण्ण) । 

५) लच्लरो कम्र (तु रि ऋ १, ५१, १) 

* ) लक्षणे कम्र “जातम्‌” इत्येतदन्वित [तु 7., वैत 
एष. अभिसधमामि?इति (अभिलच्यस्य प्राधान्येन 
निरदषटव्यत्वाद्‌ देसयस्याऽपलक्तणस्याऽभ्युपगमस्याऽन्या- 
प्यत्वाचिन्त्यौ)] । 

€ ) लक्षणे कम्र सत्वाः (=नते' पूर्वार्धे) इत्येतदन्वित. 
वैतु एण पणा 'अभिश्षरन्तुः इति) 

४) उद्धरणक्रियाया उद्धवेभूम्यवयिकत्व स्वत सिद्धम्‌ । 
अत इह भूमिद्रयपक्च उत्तरभूम्या अयिक्रणता द्र । 
भूमित्रयपक्ते च साम्याद्‌ मभ्यभूम्यवयिक्त्वमुद्धरणस्य 
भूम्या उत्तरस्या (उत्तमाय) श्व तदभिलच्यत्व द्र । 

=) लच्छणे कम्र (तु णण) । 

४) श्मापाततः सप्तमीवचन क्म सन्नप्यन्वय॒त 
=आ षष्टादित्ति प्रतीयते । तद्विमशपित्ता भवति । साऽन्यतो 
ऽनु सघेया । 

म ) ल्तणे कप्र. “न. इत्येतदन्वित- (तु. सा फ, 
धष 'अजसिखा. अ) <-अभि,^/सा 
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७२, ४, ~ना मा ९३, २५; 
१४, ६; १५, १६; २७, 
१५, ५७, का १४, २, ११; 
१५. १, ५, ४,३.५८, ५.१६, 
७, १, काठ १७, १०, क २६, 


९२, -नौ मे, ८, १२. 
¶ुअभि-क्टृसि- -प्तये क ३९.,१ 


†अधि-कतु- -तूनाम्‌ ऋ २, ३४, 
१०, मै ४, १४,५. १३, शौ 


२०, ११, १९ 


अभि-ऋन्दः- -न्द्‌. पै २, ७०,४ 
अभि-कन्दत्‌*~ -न्दन्‌ ऋ ९, ८६; 
११,९०,२१,८, कौ २,३८२.१, 
जे २, ३१, २†, रौ ५, २०, 
२, १९१, ७, १२, पै ९,२४.२, 


ृअभि-कानिति- -न्ति ते५,१,१, 
२, न्त्या मै २, १, १, न्त्य 
ते ५ ४; ८, ५, मे २, ८) ४, 
५, काठ ८, ५, क ७, १ 

ुजमि काम(त्‌ >)न्ती- -न्ती मे 


१,४.१९. 
( 
¶अभि-क्रामम्‌? ते २,६,१.४.मे १, 
४,१२९, काठ द, ५२, क ७,४२ 


अभि.८कन्द्‌ > कन्दि, अभिद्न्दति | = ११, १, १०५ १६. १५४.२ 
शौ ८) ५७; २ ४2 १ १, ६१३.४, पै अभि-कऋन्दम्‌ः पै 9, १३ ९ 
१६.१३.११[०.२१,३.४अभि- | अभिक्रम्‌ > क्रम्‌, कमि, 


ऋन्दन्ति ऋ १०, ९४, २, पै ६, अभि कमते ऋ १,१४४.१, | अभि८कस्‌,जभिकरोशन्त रौ ५.२१ 
१०,३, अभिक्रन्दसि चै १४,३, ¶ुअभिक्रामति मे १,७.२३, काट ९, ¶ृञभ्यक्रोशन्‌ ते २,५.१,२ 
२६, अभिकरन्द्‌ ऋ ५.८३,७, ते ९,१,१८,१९, क ८,४,२९.,.७, | अभि-क्रोश ~ -कम्‌ मा २०,२०, 
२३, १,११,६, काट १९,१३, अभि क्रमाम ऋ ६,४९.१५ का ३४, ४,२ 


शौ ४, १५.६, ५,२०, ७,२१) 


{अभ्य॑क्रमीत्‌ ऋ ९, ८६, १४, अभितद्‌” 
४९, पै ५,७, ३, ९, २४, ८, 


१०८, २, काठ ४५, १६४, | अभि-क्षत्त॒- -तार ऋ २,२९.२, 
अभ्य्‌(भि-अ)कन्दत्‌ काठ १३, कौ २, ४३, जे ३, ५९, २, -त्त, ऋ ७, २१, ८ 
१२१, शौ १९, ३०, ५, [अभि अक्रमीत्‌ ऋ ९,४०, | {अभि-क्ष्दः- -दान्‌? ऋ ६,५०,१ 
® ) गस उप क्रप्‌ प्र उस । कत्‌-प्रस्व (पा ३,२,१६३. 2 ) उप भावे घन्‌ वरद्धयभावश्व(पा २,३,१८.७.३,३४)। 
द, २; १३९ )। ४ ) गस ल्यबन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३,२,१३९)। 
४) गस शानजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८६.२,१३९)। । ) 'अनरतु- >> -तु* इत्यत्र टि दर । 
°) “अभिगामी क्रतुरस्यः इति कृत्वा बस ॒पृपप्रस्व ") गस उप भावे क्तिनि पूपप्रस्व, (पा ६,२.५०) । 
च (पावा२,२२४,पा ६, २, 3)। °) गस णञ्युखन्त-ढृत्‌-प्रस्व (पा 2,१,१९ ३.२.१३९) 
१) विशिष्ट इह ऋ (५, ८३, ४) पामे ॥ °) गस ण्वुलन्त-छृत्‌-प्रस्व दोष नापूटि द्र । 
९) गस शात्रन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८९,२,१३९)। ८) ५/श्चद्‌ इप्यस्याऽथेवेमत्यस्य कृते यस्था टि द्र । 
) गस उप भवेधनूप्र (पाद, ३, १८)। ५) गस तृजन्त-ङृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६३.२,१३९)। 
£ ) गस, शात्रन्त-करत्‌-प्रस्व (पा €&,१,१८ ६.२.१३९), *) गस उप कतय अच्‌ प्र थाथादि-स्वरस्च (पा 
०) 'अभिक्रन्द्‌" इति ऋ (५, ८३, ७) पामे । ३५ १, १३४, दे, २, १४४) । रू च वः त्रातृनू 
) णसु प्र (पा २५ ४,२२) । अभिस्कन्दम्‌' इति देवान्‌? इत्येतत्‌-समानाधिर्रणं सन्‌ नकारान्तं च द्धि 
शौ (५, १४, ११) पामे द्र 1 चद्र [वेतु सपा “म्‌ इति पपा. “दाः इति, सा 


अमि ८ध्षम्‌ 


वक 


अभि,त्तम्‌ , अभिक्षमध्वम्‌ ऋ २, 
२८, ३, अभि श्षमध्वम्‌ ऋ 
२, २९, २, {अभि श्मेतच्छ 
2२, ३३, १, पै ७, ३, १० 
जसि चकश्चमीथा ऋ २, 
३३, 
अभि./त्तर , † अभिक्षरन्ति ऋ ९. 
६१, ५, कौ २, १३८, जे ३ 
१३, १४, पं २, ३९; ६, 
असिक्षर शौ ७, ११४, ४2 
{असि अक्षरन्‌ ऋ ९, ३३, 
२०, कौ २,११५, ज ३,१२,२ 
अभि..च्तिप्‌ 
अभि-क्षिपत्‌^- -पन्‌ ऋ ५,८३.३ 
आभ.८ख्या, अभि स्यत्‌ ऋ १०, 
५३, २, अभि अख्यन्‌ तै ३, 
२, ८,३, अभिख्यः ऋ द, ४८, 
१९, अभि ख्य॒ ऋ ६, १५. 
१५. अभिख्यम्‌ ऋ ७, ८६, > 
जभि-ख्या- -ख्या ऋ १, १४८, 
५०, ८, २३; ५, १०; ११२, 
१० 
जभि-ल्यातु- -ता ऋ ४, १७. 
९९७ 
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३०, ९, खि १, ११, ८ 
अभि.८गम्‌ > गच्छ्‌ , गमि, अभि- 

गच्छति ऋ १०, १४६, ५, 
वृते ५, १,२३, २, ३, ६, 
१, २, २, ४, २, ७,४, ३, 
१ ५; + मे 9 ६3 ८, 9, 9 
¶क्राठ २१, ७, २३, २, ¶ृक 
३५, ८, अभिगच्छत " शौ 
११, १०, अभिगच्छन्ति का 
०, १, ३, अभिगच्छामि रौ 
१६, ७, ११, अभिगच्छात्‌ पै 
१०, १ ९, अभ्यगच्छन्‌ शौ 
१६, ७, ९ 
अभि"""जग्मु ऋ द, ६०,१ 
¶अभ्यगन्‌ मे १, ६, १३९ 

अभि-गतः- -त खि ५, १८,१, 
ठौ २०, १३५, १ [°त-अन्‌० ] 

(*अभि-गतक-) अभिं-क- रि द्र 

¶अभि-गन्त्‌- -न्ता काट २२९५, ५२ 
क ३९. ५. 

अभि-गमन- दार>राः 

¶ुअभि-गमयत्‌°- -यन्‌ ते २, ३, 
६;.-४,.74.4 

आभ-गर- सभि,^८¶ग्‌ द्र 


9 


† अभि-ख्यायः क्र १, १५५.५., २, | अभि./ गा, † जसि जिगाति ऋ 
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७१, ४, १०, १२३, ८,कौ 
२,११९८, †अभि अलिगात्‌ 
छ १, ३३, १३, मे ४, १४, 
१३ 
†अभि मात्‌ छ १०, ५, ६, 
शौ ५, १,६, पै ६, २, ६, 
अभिगु मै छ, ९, १२, अभ्य- 
गाम पै १,५१, २ 
अभि./गाह्‌ 

{ $जभि-गादमानः- -मान, ऋ 
१०,१०३.,७, मा १७.३९, का 
१८,४,७, ते , ६,४,२1, मै २, 
१०,४.४,१४.१२, काट १८, 
५, क २८, ५, कौ २, १२०५, 
शौ १९, १३, ७, पै ७, 


४, ७ 
अभि-गीत- अभि्८गै द्र 
अभि,.८गुप्‌ , अभ्यगोपायन्‌ पै ९, 

११, २ 
अभि.^८गुर , अभि जगुरत्‌ ऋ ८, 

८१,५, असि जरायौ. ऋ १, 

१४०, १३ 

1जभि-गूर्त"- -तम्‌ क १, १६२, 

१५. मा २५.३७, का २,७.१३, 

६, ते ७,६,९,२, ये ३,१६.१, 


-दा-' इत्याकारान्त प्रात्ति इति कृत्वा तस्यपु द्वि 
सद्‌ मकारान्त चैतत्‌ रू इति प्रतिपन्नश्चिन्त्य (व्यु प्र 
प्रति पथैनुयोक्तव्यस्वादित्यभिसये.), एए प्रच 'अ-भि- 
क्षद्‌ (पूप क्रिवि इति कृत्वा उस इत्यभिसपि.) 
इति प्राति इति यदाहुस्तद्‌ व्यथमिव्‌ पपा विरुध्येतेति 
कुत्वा सकल्पित सदप्युपेद्धयम्‌ | । 

०) तु एफ फा, वेतु फ पूप क्प्र इतीव टृत्वा- 
ऽन्वाचत्ञाण उपेच्य । 

०) द्रोणानि इत्यत्यन्तसंयोगे द्वि इति करत्वा 
तदयिकरणक-गोमद्राजस्य बधकम धारयाऽभिक्लरणे 
ताप्यद्र (तु सा, वैतु (ष अभि क्प्र इति)। 

^ ) गस शत्रन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८६.२,१३९) 
°) गस उप भवि अदू प्र । ततस्‌ स्त्रिया टप्‌ प्र 
कृत्‌-प्रस्व च पा ३,३.,१०६. &१,४, &.२,१३९) । 
०) तृ१रू स्यात्‌ (वेतु सा द्वि१ इति)। 


ˆ ) गसं तृजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६३.२,१३९)। 

£ ) गस ल्यबन्त-करत्‌-प्रस्व (पा &,१,१९३.२.१३९) 

०) छत्र मूको चसा च मन्त्रान्ते कीनाश्चस्याभि- 
गच्छत › इति पामे द्र । तथात्वे अभिगच्छत, इत्येव 
चाच्रन्तस्य १ स्यात्‌ । न तु स्वरतस्ताशचे पा 
पमाणमुपल्येत । 

 ) सस्व कृते तु टि १अति-कान्त-, अभिं-क- 

2 ) इह विरो वपयवसिताऽऽभिमुख्याऽयस्याऽ<ख्याता- 
न्तभोवेन मन्त्राऽथस्वारस्याऽनुकूलत्वाद्‌ अभेगतित्वेन 
योग (तु. एप्प प्ण, वेतु प अभिः कप्र इति)। 

न ) गस शानजन्त-क्रेत्‌-प्रस्व पा द, १,१८६.०२.१३ ९)। 

' ) 'अभिगोन्चाणिः इत्येकपदतया व्याचक्ञाणः सा 
चिन्त्य । तथा सति दस्वयोनुपपत्तेरेषेति दिक्‌ । 

८) उपस्ैश्नते प्रतीकमत्रेऽपस्तिन श्ानजन्तेन संबन्ध । 

५) करमणि क्तेऽनन्तरगतिस्वर (पाद, २; ४८) । 








अभि-गूति- ३४० अभि-घायं 
` काठ द, ५ [ण्नै- सु>स्व्‌० | अभि ` ग्रणीहि छ १,१५,३,| ` त १२ 
स्वयम्‌° | मा २६.२११, ते ४, ४,१२.५, | अभि-घातम्‌ अभि^८दन्‌ द्र 


{जभि-गृरति- -तिं ऋ १, १६२. 
६, १२, मा २५, २९; ३५. 
का २७, १२; ६; १३, ४ 
ते 8. ६,८,३, ९,१, म २, १६; 
१, काठ द, 

अभि-गुय" ऋ २,३७,३ 

अभि^८१ग->गु, ¶ृजसिगुणाति त 
९५, १,४,४, अभिगणाति क्र 
१, ५४५ ७, अभि गृणत 
ऋ ५, २७, २५ ७, ३८०४ 
अभि गृणीत ऋ २, ६,१० 
अभिगरणन्ति ऋ १, १००,१७. 
२, ४३, १, १०, ७, २, अभि. 

“ गृणन्ति क्रू १०, ४९, ११, 
अभि गृणन्ति ५, ७९, ४, 
अभिः गृणन्ति ऋ ७,३८,४, 
अभिगरणीमसि क्र १, ४२,१०, 
अभि “गरणातु ऋ ५,४१,१९ 
१०, १३९.५. {अनि गृणी- 
ताम्‌ ऋ १०, ४७, ८, पै ७, ६, 
१, अभिग्रणन्तु मा १४, ५, 
१५. ३, आ १५, १,४, १६, 
१,३.त ४,३.४२, भमर 
८, १, ७, काठ १७, १, ६, 
क २६, ५, शौ १८, १, ५२५, 
प १५. २, ४, अभि गृणन्तु 
मा१४,२, का १५.१.२.वे 
७,४,१२, ५, मे, ८, १, 
२, १६, ४, काट १७, १, 
२, १८, क २५, १०., अभि- 
गणीहि ऋ १, १०,४,४८,१४, 
२, ९, ४, पै १५, २, १, 


से ३, १६, ४, काठ २,१५, २२, 
१४, अभियणीतम्‌ मा २७, 
१८, का २९, २, ८०मे २, १२; 
६, काठ १८, १७, क॒ २१९., ५, 
पै ९, १,८, अभिगरणत गौ ५, 
२७, ९, †अभिगरणीत ऋ. १०, 
१५. ६. मा १९. ६२० का २९१, 
४,१२ 

अभि-गर- -र मा, ४७, काल, 
२२, १, -शृरौ मे, ९, १९, 
५, काठ ९, ९,१२, कर ८, १२ 
¶ुअभिगरा(र-ऋ)पगर- रौ 
कठ २४८, ५ 
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आ २,४.६० ते १,१, १३०३, 
मे १,१, १३ 

अभि 
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३, मे ४७, ५, १, ३, ७, १, 


काठ २४, ४, २७.९९, २८.७२, 
क ४, ७२, ¶ुजभिगृदणाति ते 
६, ५, ७) २, मे १, द, ९ ॐ 
अभि गृह्णातिते १,६९.८१, 
¶अभ्यगृह्णात्‌ ते २,१,७, २ 
मे २, ५, ७. काठ १३, ८ 
अभिजम्रह पै १६, ४६,१-१०. 
४७, १-१०, ४८) १-५४ 
अभि-गरहीतु- -तार मे १, ३, 


अभि^८घु >> घारि, ¶ अभि जिघर्ति मै 

९, १०, ७, ८, ६, ९, काठ 
ददे, २ 
¶ अभिघारयति ते २, ६, १,६, 
द, ३, १०, २. मे ३, १०, १, 
७, १, ११, ¶ृजभिधारयति ते 
२९, ६, ११ ६, ६» ८; ४; दि, 
३०९, ६°ग २:१०, २,४.१, 
९, काठ २९, ७, कं 9, ७, 
वुजभि घारयतिमै १,८,४, 
२,६.२. काठ २३, १, २५, 
क्‌ २९९.७, &०,१, १अभिघार- 
यन्ति मं 9, १, १२. ¶ृजभि- 
धारयन्ति ते २, ६; ३, १, 
¶जभि घारयन्ति मेद, १०, 
५, @, ५, २, ७, ४, अभिघार- 
यामिते१,६.१,२, मे १,१, 
११,४,१.१२५१, काठ १,१०१, 
¶ृजभिघारयान्‌ ते २, ६,३,१ 
अभिधारय शौ १२, २, ३७, 
¶ जभिवारयेत्‌ मे १, १०, ७९, 
७,४, ९, काठ ३६, २९, १४, 
¶अभिघारयेत्‌ मे १, १०, २०; 
३,१०.१, ¶ अमि ` "घारयेत्‌ तै 
,६, ८9 र 

अभि-घारित- -त. शौ ५, २१, 
३, पै ६, ९, १२, -तौ शौ १०, 
९, २५, पे १६, १३८, ६ 
[ त-अन्‌०| 

4 अभि-घार्यः ते न्‌, ६, र 9 ५, द, 
२०९. ६; म १, १०; ७, २; 
~ ४१ १५ ० अभिरदीवु तार भ ९३/११ 


*) गस भवे क्िनि पपप्रस्व (पा ६, २, ५०)। 

° ) गस ल्यबन्त-कृत्‌-पस्व (पा ६, १, १९३, २ 
१३९) । 

° ) “अभियणीत” इति ऋ (१०, १५, ७) पामे । 

°) गस उप. मा का. इत्यत्र भावे अप्‌ प्र } अन्यत्र 
कतेयू अच्‌ भ्र इत्याकरतो विवेच्यम्‌ , उभयथाऽपि 


थाथादि-स्वरः (पा ६, २, १४२) । 
° ) ¶अभिगर्‌. इति पपा । 
2) गस शछन्रन्त-कृत्‌-प्रस्व. (पा ६, २, १२३९) । 
£ ) कमणि क्ेऽनन्तरगति-स्वर, (पा ६, २, ४९) । 
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०) कमणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६, २, ४९) । 


२४१ 


४, अमि चक्षते च्छ १,१९०, 
६; अभिचक्षसे ऋ ५, ३, ९, 
अभि चश्चाथे क्र ७, ७०,८१, 
अभि अचष्ट ऋ २, ५४, ६९; 
अभ्यचक्षत शौ १८, ३, ६६, 
असिचष्चु ° ऋ १०, ९२,१५ 

अभि-चक्षणः- -णम्‌ गौ ६, १२५, 
२, पे १,९०.२ 

अभि-चक्षणाः- -णा शौर, 
१. पे १६, ७८, ५ 

[अभि-चक्षाण"- -ण. ऋ २, ४०, 
४९ मे &, १४, १ 

{अभि-चक्षेः ऋः १,१०२,२.११५, 
५, ९९, ३१, १२, खि ३, २२, 
९, मा २३,३८. का २२, ३.९, 
मै ४, १४, ४, रौ २०,१२३,२ 

जअभि-चक्ष्य ऋ १, ९२, ९, <, 
१, ३४ 

{अभि-चक्ष्यः~ -द्यम्‌ ऋ <८,४,७, 
कौ ष्ट, ९५५, जे ४,२०,१ 
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३,२, ३, ४, ७, २, ५,३; 
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१०, १९, ६, ७, ११, ५. १२, 
३, ९२२. २७ रक ८3 २९१, र 
२०.०३. क २९; १९. धद, ६, 
-रन्तम्‌ ते २,२, ९, २ [^रत्‌- 
पन्‌० | 

¶ अभि-चरित०- -तम्‌ मे ३, ८, ८, 
कार २५, ९, २७, १४, क 
८०, 


¶ अभि-चरितवैः ते ५, ६, ३,१. 


“ ) गस श्चानजन्त-उत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८९.२,१३९) 
" } गस.केनन्त-कृत्‌-प्रस्व.(पा £, १,१९५७, २,१३९) 1 


९ ) गस. शत्रन्त-करत्‌-प्रस्व (पा &,१,१८ ६.२.१३९) 

५) तुसा ण च, वैतु © अभिः इति प्रथय 

व्य इतीवाऽभिप्रयन्‌ उपचय. । 

ˆ ) अ*यस्ताज्‌ क्षि ~> जस्‌ (पा ३, ४; १०९) । 

£) गस ख्युडन्त-छृत्‌-प्रस्व (पा ६, १,१९३.२.,१३९) 

€ ) गस उप, लिया द्यु>>अन. प्र. उस । लित्स्वरः 
(पा २३,३,१०५ £ १, १९३.२.१३९) । 


2 ) गस ण्यदन्त्‌-कृत्‌-प्रस्व (पा £, २,१३९) । उप. 


“ईंड- (पा ६, १, २१४) इ्यायुदात्त उस । 


५) गस अनीयरन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६, १, २१७, २, 
१३९) । यद्वा ल्युडन्तात्‌ तदधितश्‌ छ>> दयः प्र॒तत्स्वरश्व 
द्र, [तु. टि अनवदानीय्‌- (सश्ोध्याऽशसकेताय तु.टि. 
अव-दानीय--अन्‌? इत्यत्र)] 

1) तवे-प्रत्ययान्तस्य दवस्वर्य द (परा ६.२.५१) । 
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२; २, 3 (40 र ११, ३; \9, 
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कं ६, ६ 
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-रा शौ १९, ९, ९, -रात्‌ 
शौ ८, २,२६, १०, ३, ५, पे 
द, ५, ६, ६३, ७ 
अभि-चारिन्‌"- -रिण शौ १०, १, 
९, पै १६; २.१,.९५ 
अभि^८ श्चि 
अभि-चित- -ता पै १६,५७,१९, 
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शौ १२, ४, १०, ¶ अभिजायते 
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अभिजायन्त ऋ १, १६८, २ 
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011 1. 
4.2... 
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° ) गस ल्यबन्त-कत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२.१३९) 

» ) गस शानजन्त-कृन्‌-प्रस्व (पा ६, २,१३९) । 

° ) गस, उप भावे घनि यथादि-स्वर्‌.(ा ६,२,१४४)। 
° ) गस ताच्छीलिक-णिन्यन्त-क्त्‌प्रस्व (पा६,२,१३९) 
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2 ) कमणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६, २, ४६) । 
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“) तसं नन्‌-स्वर (पा ६, >, २)। उप यद्र । 

४) गस श्ानजन्त-छ्रत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८६,२,१३९)) 

०) गस उप घलि थाथादि-स्वर (पा६,२,१४४८) । 

०) स्वह्पत परिच्छेय पाद्र। 

° ) सनि वातोर्‌ इष्वेऽभयासलोपे बशो भष्त्वाडभाव- 
रश्छान्दस (पा ७, ४, ५६, ५८, ८, २, ३७) । 

:) गस उप ड प्र । कृत्‌-प्रस्व (पा, २,१६८, 
दि, २, १३९) । स्त्री उद्‌प्र | 
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°) गस कृत्‌-परस्व (पा ६,२,१३९) । उप यद्र । 
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<, पे १,२०.४, ६६.४, २, 
१६.४.५, ८८.२३1, ५,२५.५, 
दि, १२, ७, १६, ९, ७, 
अभिदासन्ति जौ , ४०,१-८, 
अभिदासत्‌ छ ६, ५, ४, काट 
३९, १४. २५. १४, क ४८, 
१३१! अभिदासात्‌ मे १,५.४, 
भवति तद्प्रि सुवचम्‌ [त भर छमिदासति)|। यत्‌ सा 
र+यागमनपरतया बभप्रे, तत्‌ खट साध्यभूतक्रियार्था- 
पेक्षया तत्सावनभूतकरियार्थं नेदीय इव स्प्ररोदिति कृत्वा 
नाद्रणीयम्‌ । न चाऽप्यस्य धा गतौ सा्ताद्‌ एत्ति 
प्रसिद्धा भवति । यदपि विव ८ १दा इत्यस्याऽथ- 
सगमने कृतप्रयासो भवति, तदपि हेयम्‌। अभ्यस्यो. नि 
दर्थाङविवेकमात्रप्रयोजितत्वादस्येति दिर्‌ । 

”) द्स्यति>> दस्सति <-दासति-<-/दास्‌ इति नप्र 
५८दस्‌ इत्यस्य इयज्नन्तस्य सतोऽद्गस्य श्रबन्ततया एति- 
भासमान परिणाम द्र । ननु «८दस्‌ इत्यस्याऽकर्मिका दृत्तिर्‌ 
मवतीति। कि तत इति । ^/८दास्‌ इति वा सकर्मकः सन्न तत 
उङ्घया नैप्र॒परिणमेदिति । सत्यम्‌, न त्वसौ सकमेक 
किं तर्हि, अकमक इति। कथममुष्य तत्र तच्र वा क्मोऽसि- 
सबन्य इति । “अभिः इत्यनेन येगे सति सकमेकत्व- 
परिणामादिति [वेतु सा उ च दस्‌ इत्यस्य 
णिजन्त॒इत्तमिति (गि-लोपेऽभ्युपगम्यमनिऽप्युदात्तनि- 
वरत्तिस्वरस्य दुर्बा वत्वे सति स्वरप्रवेसक्रमस्याऽनु पपन्नत्वा- 
दित्यभिसवे ), शष ^२दास्‌ (यद्र ) इत्यनेन सभे- 
दुक.» ^. १, ८१४ ¶दास्‌- इत्यत नाधा इति 
च ^^१३*दासू इत्यस्य उपलब्न्य्स्य (मूलत ८दिश्‌ 
इत्यस्य वा«८दद्‌ इत्यस्य वा सजन्मभूतस्य सत } 
वृत्तमिति चाऽनध्यवसाय सकेतुक.] । 

“ ) आदिदेशति" इति ऋ (१०, १३४, २) पामे. । 


अभि. दास्‌ 


` ४५. ८ सौम, ६, १० 
१०, १७, ७, ११३, २, 
१२, १, १४ चै द, ११, 
१२, १२, ९-११, १३, १-६३, 
असिदासान्‌* शौ १९९ १८, 
११०, पै ७, १७, १-१०, 
अभिदासतु पै ५, २९४ 
अभि-दासत्‌ ~ -सत. ऋ १०, 
१०२, ३, १५२. ३, ते १, ६, 
१२,५, कौ २,१२१७. शौ १, 
२१, ३, पै २,८८, २, -सते 
ते १,६.२,२, ~सन्‌ शमे १,५, 
१०,११, शौ ६,६६.१.-सन्तम्‌ 
दौ ८, ३, २५. पै १६ ८,६ 
अभि-दिप्सु- अभि^८दम्‌ द्र 
१अभि.८दिब्‌" 
अभि.<८दिह 
अभि-दिग्धर- दौ ५, 
१ ८ 9 ८ 
अभि^८रदी->दिदी, {अभि दि- 
दीष्टि ऋ ९, १०८. ९, कौ १, 
५७९, २, ३६१, जे १, ५९२, 
2, ३०, ४ 
4 अभि, दीकत्त, अभिदीश्चते काठ 
२२, १३, अभिदीक्षन्ते ते ७ 
४, ८, १ 
अभि.८?"दीधिः 
अभि दीधय>या ऋ ३.३८, 
१, १०, ३२, ४, अभि(दौ वय) 
» ) “अभिदास्‌त्‌' इति पाण्डु सात 


न्र्धा 


च मुपा द्र । 


२४५ 


ऋ १८, ३२, ४ 
अभि.८दीप्‌>दीपि 


यो 


अभि-दीपयत्‌”- -यन्‌ शौ ४, १९, 


, पे ५, २५, ३ 
अभि..८र्दु 
अभि-दुन्वत्‌"- -न्वन्‌ शौ ५, 
२, र्‌ 
आभ.८ दृह्‌ 
अभि-दुद्य काठ ३, क ,२ 
4अभनि-दु(ल्य>द्या- द्याम १, 


८, ३ 
† ६अथिनदु- -चव ऋ १, ४७, 
४, १२७१, ७, १४, २५ 


३, २७, १, ६, ५१, १५, ८,७, 
^, ८ ३, ९४ १०, ७७, ३ ॐ 
७८४, वृते २,५,७.४ मै १, 
६, १; जे, १, ७, -द्ते ऋ 
८, ७५, ६६ ते २२, ६,११.२; 
मै ७, ११, ६, काट ७, १७, 
--युभि च. १,६०८, ५२५० <, 
४,२०.ग२, २, ६, काठ १०, 
१२. शौ २०,२१; ५,४०,२; 
५० 5 धुम्‌ न 4 ११९ 
१० 

२अयि-दु"- -चुखि१,३,४ 

अभि,^.८२१द्रा, अभि. रासत्‌ ऋ <, 
५५. ५५ 

अभि«/द्ु+जभ्युत्रव ऋ १०. ७५,२ 

अभद्र ह्‌ दुदुक्च, ¶अभिह्द्यति 


१. 0 


अभि. धन्व्‌ 


[प 
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तै २,२, ६, ३, मे, १, 
५, ६, कटि १०,३; १३, 
५अभिट्रह्यति ते २,२, ६, 
मे २,१,४, ¶ृजभिद्रद्येत्‌ काठ 
१०, ३, १६३, 

†जभिदुद्रोह ऋ. १, २३, २२; 
२१०, ९, ८, माई, १७, काद, 
५,५, श्रौ \७, ९८, ३ 
{अभिद्रृहन्‌ ऋ १, ५, १० 
शौ २०, ६९, ८, अमिद्रह शौ 
९, ५, ४, प १६, २९७, ३ 
अभिदुदुश्षेत्‌ काठ १०, ३, 
१२५ १ 

जभि-दु(-~>धुटः- -दुहे ऋ २, 
२७.१६. -घ्रुक्‌ ऋ १,१२२१९ 
[°दुद्‌- अन्‌ 

¶अभि-द्रद्यः ते २,२, ६,२.मे २, 
१, ४ 

अभि-गोह- -† हम्‌ ऋ ७, ८९५, 
१०, १६४, ४, तै ३, ४, ११, 
६,मे ४, १२, ६, काठ २३, 
१२, शौ ६, ५१, ३, -ृहत्‌ 
मे ३, ७, १०, -शृहाय मे छ, 


३ > ४ (°ह- न्‌^ | 
¶असि-धरोक्ष्यत्‌- -क्षयन्‌ मै २, 
१,,^.-8 


†अभि.८घन्व्‌, असि अधन्विषुः 
छ <» २४, २० की २, ३१२, 
जे 2, २५, ८ 


साऽवसरा स्यात्‌ । प्रथमे कल्ये अभि,^८दिव्‌ इत्यस्माद्‌ 


०) गसं शात्रन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १२९) । 

५) धातोरस्य सदसद्‌भवि विगृश प्रमाणम्‌ तु. 
२अभि-द्य- इत्यच्रव्ये टि प्रथम कल्प ) । 

०) कमणि क्तेऽनन्तरगत्ति-स्वर (पा ६, २, ४९) । 
°) सभाव्यमाना व्यु यस्था द्र । 

2) गस क्यबन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 

€ ) प्रास, बस. वौोभयथाऽपि पूपप्रस्व. च (पावा २,२, 
१८० दढ, द, २,२) । उप च्यु यद्र, । 

° ) नापू प्राति गत्यशस्वरादू वस्तुत प्राति भिन्नमद्‌ 
उत वा प्रमाद्‌-सुलभविकार एवेति विषये विख्शा विम्रष्टि 


यथायथ क्रृदूयोग द्र । उत्तरे «८दिव्‌ इत्यनुपस्टात्‌ प्रथम 
करद्‌ भवति । तत सिद्धवद्‌भूतेन कता नाम्नाडऽभे समास । 
1) सनि एकाचः (पा८, २, ३५) इनि प्राप्तस्य 
मष्त्वस्याञऽभावर्‌ छान्दस द्र । 
2) गस उपक्किप्‌ प्र बशो मध्भाव कत्‌-प्रस्वे च 
(पा ८, २, ३७, ६, २, १३९) । 
£ ) गस क्यबन्त-छरत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९ ३,२.१३ ९) 
') गस उप घनि थाथादि-स्वरः (पा £, २,१४२४) । 
५) सस्व कृते अभि-दासखत्‌- द्र, ¦ उप द्िपूटि, दिशा 
भषू-माव । 


अभि.८धा 


० त स ध प भ 0 ५ त 


अभि.८घा->यित्स, जअभिधातम्‌ ऋ 


१, १२०,८, अभिधतनः क्र ८ 

६७, ५ 

भुजभिद्धाति तै ५, १, २, १, 
शृअभि दधाति क ३२४, 9, 
शृअमि दधति मे २, ९, 
६, अभिदधामि शौ ८, ८, 
८, ९, पै १६, २९, ८, ९; 
अभि दधामि शौ ७, ३८, १, 
अभि ““धत्ताम्‌ शौ 9, ३६; 
१०, अभि( धत्ताम्‌) शौ १३, 
१,२०, अभिधेहि काठ ७, १६, 
शौ ४,१६.७, पे ५,३१,२.३२, 
८, १६, ९७, ४, अभिधत्तम्‌ 
शौ १९, ११० ३, अभि दधि- 
ध्वम्‌ ऋ ७, ३४, ९४, अभ्य्‌- 
धत्त शौ ३, ११, ८, पै १,६१, 
१, ¶अभिदध्यात्‌ काठ २०, ९ 

अभि अधित खि ५,७,२, 
८, मा २९, ४६, का २३, ५.४, 
मे ४, १३, ७०, काठ १८, २१, 
समि अहितः शौ २,११.८, 
पे १, ६१, २, अभ्यधीताम्‌ 
ऋ १०, ४, ६, अभि अधाम्‌ 
ऋ १०, १४५, ६, शौ २, १८. 
६, पै १,९८.३ 


° ) ^/धा->,८*धे <-> «८ *धि इत्यत्र त टि ^८ा। 
यनि प्रामारथे तु निधेतनः सा (ऋ १०,३७,१२), वैत 
स्क दे सा (~या ६,२४ अनु)^/घाव्‌ दत्यस्येतत्‌ रू इति । 

) अभिर्‌ अत्र कम्र भवतीति मा। तदपि विमश्यम्‌ । 

०) तैत्रा तु आधित इति पा भवति । 

° ) लुङि रू भवति (तु यस्थ सां ,समीपवत्ति अभ्युधत्तः 
इति पदान्तर च) । एस्थि (दधाते * (पा ७,४,४२) 
इति यदनुशिष्ट भवति तदव्याप्तत्वादल्पीयो भवतीति द्र । 

°) गसं विजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ३, २, ७४, ६, २ 
१३९) । यथाऽनुपदमेव यम्यमानस्य भ्रियमाभस्य च 
विषये यन्तृत धत्व च श्रयेते, तथाऽभिवीयमानस्य 
सतोऽभिधातृत्वेन श्रवण स्यादित्ति कत्वा कतैरि प्र 
इष्ट इत्यभिसधि (तु. ,1.४४०.अनु-ष्ठा- प्रभृ,, वेत 
ष, भाडउ म च कमणि क्िंपा निष्पाद्ुका)। 
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-^* --------------------------------(------(---यय्य्यय््यप्ण्य्ण्य्या स्य य्य यय यतस्य्म्य= =-= ५ 


¶अथिधीयतेमे ३, ७, ८ 
अभियितस्सते ऋ १०, ८५,३० 
अभि-वा- -धा मा, ३, का 
२४, १,३., त ७, १,१३.१; 
मै ३,१२.१, ठ ४१, 
अभि-वानी- -नी शृते २ ६,५, 


ध, २, २, शौ ८, ११, ५. 
प रदे, १३३, १० [गनी- 
अश्व] 


अभि-वायः काट १८, २१, शौ <, 
८, ५, ७, १९. ५०, ५.१ १४, 
४, १५, १६, २९. ५ 

अभि-हितः,ता"--त ऋ ५,५०,८, 
काठ २३, ६, रौ ६, ६३, ३, 
८४, ४, पै ८, ११, ४, -तस्‌ 
दौ ९, ३, ८, -ता. शौ १०, 
१, ३०; पे ९६, ३८, २; 
-ताथतै ७, ४,२२, १, काट 
४५, १, -तै ऋ १०, ८५ 
११, शौ १४, १, ११ ['्त- 
अन्‌, शज्ञ^,| 


अभि ५८१घाब्‌ , अभिधावति ऋ ९, 


६०,३, पै ४,२०.६, †अभि 

धावति ऋ ९, २८, ४, ३७, ६, 
कौ २, ६३३, ६४७, ज ३, 
५२, १, ५३,५, अभिधावामि 
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दौ द, ११९ ३; प॑ ९६, ५० 
७, अभिधाव("म)न्तुः पे १६, 
७३,४, ¶ृअभ्यघावनू मे ७, 
६; 


¶अभि.८धिन्व,अभिधिनोतिः ते ६, 


६, १०,२.म ४, ६.१, काठ 
२९५७, ~+, स, ६, क 1 ५, 
४५५. ७, अभ्यधिन्वनू्‌ काठ 
२.७, ५, ॐ ८२२, ५ 


अभि..८घुष्‌->धर्षि, १अभय॑द्ष्णुवत्‌ 


मे ७, ५, ९, ¶ अभ्य्ष्णुवन्‌ 
पाठ २५, ६, क २९, ४: 
अमिदा्टषु , रौ १, २७, ३ 
¶ुअम्यधर्वयन्‌ ' मे १,१०,१६, 
करार २६, १० 

[अभि-पुषे मे २, ७, २, काठ 
९द, २ 

अभि-्ष्णु- -ष्णव पे ८, १२, ७ 

अभि-ष्णुवत्‌- गन्‌ 


अभि.^८घीः 


अभि-धीतः- 
९., ७, १ 


-त मा<८,५४, क्रा 


अभिध्या धम, 


*फअभि-वमत्‌- -मन्ता ऋ ९, 
११७, २१ 


¶ अभि.८य्ये, जभ््रच्यायद्‌ तै १,५, 

८) गस स्युडन्त-कृत्‌-प्रस्वे (पा ६,१,१९३,२,१३९)। 
निया डीप्‌ भ्र । 

£ ) गस नापूटिदि स्वर । 

५) गस कमेशि क्तेऽनन्तरगति-स्वर, (पा ६,२,४९) 

` ) मुपा सदट-स्वलित, द । 

‡) यथाङन्यथा सत्यपि सम्भवे पाप्र॒ अनुरो वपसतेऽय 
धा निर्देशभ्रकारो भवति, तथा यम्था अस्योपरि च 
समानजातीयानाम्‌ „८इन्व्‌ प्रम्‌ 

५) “दाृञ्यु  (<-^./ दश्‌ ) इति सा पपाठ । 

1 ) मुपा उदात्ताऽनुपातित्वात्‌ स्वरितो नह्कि\ रू 
नकारान्ततया सुश्ञोध च द्र । 

») गस केनन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९७,२,१३९)। 
अभिमृश्य" इति ऋ (२, १०, ५) पामे । 

°) धाच्युकृतेतु टि «/धा>>.८धी<-^८८ध्ये | 


धा उपरिचरि द्रे । 


अभि.८ष्य 


४ र ५९, ५, र च द्‌; ॐ 
३, ६, ४,४, ३, अभ्यध्यायन्‌ 
तै ७, २, ८, ६, अभिध्यायेत्‌ 
ते १, ७, ४, ६ 

अभिश्चक्‌, अभि-घ्रोद्यत्‌- अभि- 
दुद्‌ 2 

¶ुअभि..८ष्वंस्‌> भ्वसि, अभिभ्वस- 
येत्‌ काठ २७, ८ 

अभि-ध्दसुयत्‌*~ -यनू काठ ११,९ 





[°यत्‌- अन्‌°| 
अभि.८नत्त्‌, †अभिनक्षति ऋ १ 
९५, १०, पै <, १४, १० 


अभि नश्चति ऋ २,२०,२; 
असि नक्षन्ति दै ३४,३ 
अभि ननक्षु ऋ ५,१५.२ 
अभि-नक्षत्‌ ° -क्चन्त च २,२४, 
६ <» ९६, ५ 
अभि-नश्चषमाण- -णा क्र १०, 
१५७,९, शौ १८,१,४२ ,४,४६ 
अभिनन्द्‌, अभिनन्दति शौ ९, 
२०२ प १६८, ७६, 
अभि-नन्दत्‌"- -न्दन्‌ शौ १९. 
८; र 
अभि-नभ्य- -म्यम्‌ ऋ १०, ११९, 
१५ 
¶अआभ.८नम्‌ 
अभि-नति- -तिम्‌, -श्ये काठ ८ 
१०, क ७, ६ 
अभि.८श्नश , † अभिनद्‌ ऋ ७, 


“ ) गस शत्रन्त-ङृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८६.२,१३९)। 


--------------------------------------------(--(---(------ --------------------------------(---------------------------------~------~-----~-~------~------------------- 





पो 11111 


१... ५, 99. ५. 





१०४, २३, रौ ८, ४, २३, 
पं १६, ११, ३, असि नशत्‌ 
ऋ ८, २०, १६, अभि नदत्‌ 
ऋ ४, २३, ४, अभिनश्चन्‌ छ 
२, २७, १४, †अभ्य((मि-्रा- 
नट्‌० ऋ ६,४९,८., मा ३४,४२, 
का३३,२.,५, ते १, १,१४.२ 

अभि-नि.८्स्‌, अभि न्य॑क्रमी 
क १०, ६०,६०. 

आ भ./ नद्‌ निनित्स १अभि - 
निनिन्ससि खि ५, १५, 
अभि-नि..८घा, ¶अभिनिदधाति मै 
३, ८, ९, ©, ७, ९, कार २९५९, 
४, क ३९,१, ७०,१., ¶ञभि- 


निदधाति मे द, ८, ७; भि- अरि 


निदधामि मे ४, ५७, ९, काठ ७, 
१३९, क £, २., जमिन्यद्‌ धाव्‌ 
काट २५, ४, क ३९, १, 
¶अभिनिदध्यात्‌ मे, ५,९ 
अभि-नि,.८खन्च्‌, अभिनिम्रोचेत्‌ 
मे १, ८,७९ ३,६,९, ४, ५,१ 
काट २२,२, ॐ २५; 
अभि नि-म्रक्त- सूय 

¶ अभि-निर.८वप्‌, अभिनिर्वपति 
काठ २३, ९, के ३६, ६ 

अभि-नि«८वृत्‌, † जभि निवर्तताम्‌ 
ऋ १,८९.२, मा २५, १५, का 
२,७,११,२, मे ४,१४,२, पै २, 
३०,१, अरि निवतैस्व रौ १०, 


अभि-नी(नि.८/₹) 


१,७, पे १६,३५,७, मभिः नि. 
वतस्व मा१२,७; का १३, १, 
८, काट १६.,८, अभि "°" निवर्त- 
ध्वम्‌ म &,२.,५ 

¶अभिनि-वतंम्‌ ते दे, ४, ११, ४, 
छाठ २७, ९९ 


अभि-नि.८षद्‌ 
¶ अभि नि-षण्ण"- -ष्णम्‌ मे ३, 
८, ७, ९,६ 
अभि-नि(म्‌->)घ..८ छ 


अभिनिष्‌-कारिन्‌ ~ -रिण, शनौ १०, 
१,३१, पै १६, ३८, ३ 

अभिनिष्‌-कृतः- -तात्‌ शौ १०, १, 
१२, पै १६, ३६,२ 


भ-नि(स्‌ >,ष१्‌.८१पत्‌ 
अभिनिष्‌-पतत्‌"- -तनू शौ ७, 
६६१ १ 


अभि-नि.८ह(< षान्‌, अभिः नि 
(चित्‌) जघान ऋ ६,१५,९ 
अभि.<८नी, ¶जभिनयति मे २, 
२, ५, काठ १०, १०२, २०, ७, 
क २९१, ९, ¶ृञभ्यनयत्‌ ते २, 
4; २०४ 
गृजसि-नीतिप- यै तै ५,७८.३, 
६,३, २,३, ६,१,१, मे २, 
२, ५७, काठ ११,२ 
अभि-नेतु"- -ता ऋ ४, २०,८ 
अभि-नी(नि^८/इ), अभि "““न्वेतु ऋ 
१०, १४९, ४ 


नि सासस्व म एफीभूयेव पूप इत्युपचर्थयाताम्‌ । 


०) गस शानजन्त-ङृत्‌-प्रस्व । शेष नापू द्र । 

<) दमस सासस्वे ता, १; १४, ६, १, २२३)। 
वा क्रिवि द्र । उप यद्र । 

°) मभ्य आडागमो न त्व्‌ आङ्पसगे । अन्यथातवे 
"गतिगैतौः (पा ८, १, ७०) इत्यमेर्‌ निघात-्रसद्गात्‌ 
(तु दे २,१८, वेतु उ म च) । 

९ ) ननि" इति स्वायैप्रधानम्‌ अव्य इति सा । तचिन्त्यम्‌ । 
2) वेतु उम च लक्तणेकप्र माः इत्येतदन्वित इति । 
< ) गम णस्मुखन्त-करन्‌-प्रस्व (परा ६,१,१९२.,२,१३९) 
४) प्रास पृपप्रस्व (पा ६, २,२)। उप प्रति द्ावमि 


‡ ) गस ताच्छीलिक-णिन्यन्त-क्रत्‌-प्रस्व (पाद,२,१३९॥ 
2 ) गस कमणि क्तेऽनन्तरगतिस्वर (पा ६, २,४९) । 
४) वैतु साष्ट प्रम "भभ्यो(भि-द्यो)हसानम्‌” इति। 
) यया “चित्‌-* इति भावे निष्पन्न प्राति समासाऽनु- 
प्रवेशतोऽनुदात्त सत्‌ रव्य इतीव एत्वा व्यवहियेत, तथ 
यस्या वित्रियमाण॒ द्र । तदनु प्रक्रत घम इवाडवयेय । 
) गस उप भावे क्तिनि पूपप्रस्व (पा ६,२,५०)। 
° ) गस सुजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६३.२,१३९॥)। 
° ) न्यमी(नि-अभि^./इ) इति सा भिन्क्रम (तु रि 
अभिनि^<८क्रम्‌) । 


अभि^८नुद्‌ 


३४८ 


आमि «८युद्‌)भभिनुदति प १,७१.२ अभि-पर्या(रि-्ा).८बुत्‌ ¶ृजभिप- 


अभिदयुठन्ति पेद, १०,४ 
अभि-नेत- अभिनी दर 
१अ-भिन्~ -न्नः ते १, ५, १०,४ 

~न तः द २८, २ 
रअ-भिन्त'- ते रौ ४, २१, २५ 
अभि-न्यु(नि^८उ।३ज्‌'भभि न्युञ्ज 

शौ ८, ८, £ 
अभि.८१पत्‌> पाति, ¶अभ्यपतन्‌ 

मे २,१,८, ४, ५, ६, काठ 

१०,११, २६, १०, क ७९,८ 

जभ्युपक्त्‌ रौ द, १२४, २, 

अभ्यपतत्‌ शौ ६, १२४, १; 

पै ९, १०, ८० 

¶अभ्यपातयत्‌ मै ४, १, ९, 

काठ २९१, ७, क ९५७, ७ 
अभि^८२पत्‌९, {अभि ““ "पत्यते ऋ 

८, १०२, ९, कौ २, २९८, 

जे ३, २४, १४ 

अभि-पत्यमानः~ -न. पै १३, १४, 

१७, ~-फना ऋ १०, १३२३ 
अभि.५/पद्‌, अभिपद्यस्व पै २०, 

१२, १२ 

अभि-पद्यः ऋ १०, ७१. ९ 
¶ृअभि-परि,^/दछिचल्‌, अभिप्रिरि- 

खेत्‌ काठ २७, ४, क २७, ५ 
अभि-परी(र../द), ¶अभिप्रीहि मे 

१.२, १२, अभि परीदिष्मा 

७,१३, १८, का ७,६.२, ७,३ 
आभ-पर्यारि-आ)../छ, अभि ्प- 

याको खि ५,१४.२ 


¶ञसिप्या.गि-योवतेः- 


यावतंते मे १, १०, १७. २, 
१,१२.३. ३, ४, काठ दद, 
११, अभिपर्यावर्ते पे १६, 
१३२, ३-५, ¶ृभभिपय॒वितेत 
मे २, १,१२, ३, ६, ८, ९, २, 
१२, काठ२१, ६, क २१; २१, 
अभिपर्याचिर्तन्त शौ १५, ७,४ 

-तत्‌ 
तै २,४,१ २, ३; मे 2२,४, ३ 


¶अभिपरयवुत्य = मे ३, ८, १० 
¶अभि-पयू(रि^८१ऊ)द्‌, अभिपयू- 


हति काट २०, ९, क २१, ११, 
अभिपयैहन्‌ मै ©, ५,८ , ७,१, 
अभिपयूहेत्‌ काठ २९, ८ 


अभि./पश्‌ › अभिपश्यति ऋ १, 


२५,११.९., ७३,८, † अभि 
पद्यति ऋ ९, ९, ६३१०, ९; 
कौ २, ४७७, जे ३, ३६, 
अमि `“ पृङ्यत ८, २५, 
अभिपदयन्ति पे १६.,१५१,१०, 
{अभिपद्यथ ऋ १० १३६.३, 
पे ५,३८, ३, अभि अपद्यत्‌ 
ऋ ३,४८,३, अभ्यपदयन्‌ खि १, 
६,६, अभ्य॑पश्यम्‌ ऋ ८,५९.६ 


अभि-प्श्यत्‌"- -इ्यत रौ १०,८ 


(31 
अभि-प्रयन्ती- न्ती ऋ ७, 
५५, ४ 


अभि,^८२पा,अभिपाति ऋ १०, १ 


३, अभिपाति ऋ ३, ९, ६, 


अभि 


अभिपतु मा १३, १९; १४, 
१२, १५, ६४, का द; २, ७, 
१.३.९2 
१६, ७, ६, ते ४, २, ५,२, ३, 
६, १,४, ३, ३, मे २, ८,१४२, 
7८3 २९; २, ४०, ३; ५ 
अभिपाहि काट ३९.२., जभि- 
** पाहि मा ७,२०, का ७.८, 
३, तै १,४,१०,१, ११, १; 
मे १, ३, १३. २७, काठ ४, ५, 
ॐ २,४ 

+अभि.^पिःपी 

“अभि-पित्‌. 
{अभि-पित्व~ -त्वम्‌ ऋ ७, 
१६०१, ७०१८०९४ २०, ४०९ 
शौ २०, ७७, १, -स्वे ऋ १; 
१२६५ ३, १८६० १५ ६&> १८९, 
७, ८, ३४, ५, २५७ ६, च 
७६, २, ८० ४, २१; २७१ २०) 
मा २३३५, ३४ का ३२, ३०५, 
कौ कर्‌, ११०३ -त्वेषु न 4 
८३, ६, शौ २०, २५, ६ 
छअभि-पीप्यान- -नां ऋ ७, 

२६; ६ 

अभि.^८पिश्‌, अभ्यपिद्यव्‌ काठ ३७ 
९, पे ,३, २, †अभि**“"अ- 
पिक्षन्‌ ऋ १०, ६८, ११, शौ 
२०, १६; ११० 
अभि पिपिश्रे ५, ६०,४ 

आभ ^८/पृू ,¶ अभिपवते ते २०२.३,२; 
र 0 1 1. ४, ९, ४, स छ, ७, 





^“) तस नज-स्वर (पार, २)। उप यद्र । 
°) बस अन्तोदात्त, (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 
° ) “ज-भिन्नेः इति ऋ (६, २८, २) पामे । 


° ) “अभ्यपक्षानि>>यनि +तानिः इत्येव सुपा श्ञोध द्र। 
°) तु एफ प्र (वेतु 60. अभिः इतिकम्र वा 


स्यादिन्यभिप्रययधिन्त्य । धिय प्रदीक्वरभावाद्यतिरिङ्क- 
स्योदेशायथेस्याऽनथकत्वादिति दिक्‌), वैतुभवे साच 
८ पत्‌ इत्यस्य निगमो भवतीति । 

“) गस शानजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा द, २, १३९) । 


€ ) गस ल्यबन्तन्ृत्‌-परस्व (पा ६,१,१९२,२.१३९) 

५) तुखउ.वैतम एफ प्रन अभि. कम्र इति। 

 ) भूयास पे भवन्ति (त शौ २०, १२८, १३, 
शाश्रौ १२, १६, १) 1 एस्थि पा सस्वर्तृप्रयत्नविरेष- 
सयेन्लो भूयस्तरामिव विमृश्य. द्र । 

) गस उप ॒घनि थाथादि-स्वर (पा ६,२,१४४)। 

५ ) गस शात्रन्त-ङृत्‌-प्रस्व. (पा ६,१,१८६,२,१३९)। 

' ) “अप^८/पि>>*अप-पित्‌- इत्यत्र रि द्र । 

=) संस्वे कृते तु टि (अप-पित्व- इति । 





~~~ ---------------------------------------------------------------------------- --------------------------- 
(्कक क, 72, 1) स 


कार २९१, १२, क &&, ९ 
अभि पुनातु पैर, २२,१ 
¶ अभि-पूवै-- -व॑म्‌ ते २,१,४,२०५, 
३,३.१२ ,९२.१५.५. २ 
४३, ३, ९.२९, ४,१.२२ ४) 
२२, मे २, ४,५, ८,३, काठ 
१९, ११; ८२०, १२, १३, के 
३९१, १,१४, शौ १९१, २, 
२२९, पे १६, १०६, २ 
अभि.८पृ>पूरि, अभि परणध्वम्‌ " 
ऋ \७, ३.७, १ 
ब अभिपूरयति काठ ३६, १, 
¶ृअभिपूरयेव्‌ मे १, १०, ७, 
क्राठ ३६, १; गभि पूरयेत्‌ 
कार ३६५ १ 
अभि-पूतं- -तम्‌ रौ ९., ५, १३, 
पै १६, ९८, ३ 
गञअभि-पूय- य मे १, १०,७९ 
अभि-पर^८ चक्ष्‌ 
जभिम-चक्षे° ऋ १, ११३, ६. 
अभि^८घ्रच्छ्‌ 
“+अभि-ग्ररनः- 
अभिप्रदिनिच्‌"- -नम्‌ मा ३०, 
१०,का ३४, २, २. 
¶ृअभि-पर<८च्यु, अभिभ्रच्यवते मै 
३, १०, १, अभिप्राच्यवेताम्‌ 
काठ २४७, ७, क ३७, ८, 


° ) श्मस.सासस्व (पा ६,१,२२३)। उप यद्र । वां क्रिवि । 
०) अभिम्‌ करप्र मन्वानाः एण प्रभ चिन्त्या । 
साध्वन्वयाऽन्तरादशेनात्‌ (तु सा )) तिडि “इना, श” इति 


विकरणद्दयम्‌ । 


°) क्मशि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६, २, ४९) । 

५) गस क्यबन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६२,२,१३९)। 

° ) गस केनन्त-कृत्‌-प्रस्वे (पा ६,१,१९५७,२,१३९)। 

£) नाड न्यु शओौपयिक संफ़तो भवति। मत्वर्थीय 
इनि प्र (पा ५, २, ११५) तत्‌-स्वरश्च । 

€ ) श्रात्रन्त प्राति । इदहैतदन्ताना त्रयाणा मन्तराणा- 


मेफवाक्यतयाऽन्वय द. । 


“) गस उप क्तरि धिनुण्‌ अर उसं । छृत्‌-प्रस्व 


(पा, २, १४२, ६, २, १३९) । 


अभिप्रास्यवन्त तै ३, ७, ८, 
कारु 2२८, ७, कृ 2३७, <, 
अभिप्रच्युवेत मै द, १०, १ 

अभि-प.८जन्‌ , अभि अजायन्ते 
ऋ ५, १९, १. 

¶ अभि-पर८ ज्ञा जा,अमिप्राजानीम 
मे १,५,९ 

अभि-प^८ण(-< नान्न .जभि अ 
ननक्षे ऋ ८, ५१, <८,खि ३, 
२३, 

¶ अभि-पर^८णी(< नी); जभिप्रणयति 
कार १२, १३. 

¶असि-प्रति^८गृ>> मू, अभिभ्रतिगर- 
णीयात्‌ ते २, २, ९, ५, 

¶अभि-प्रति^८१याव्‌, अभिप्रतिधा- 
वति, अभिम्नतिधादन्ति मे ४, 
६, ४ 

अभि..८पथ्‌> प्रथि, अभि ""-भुप्रथे- 
थास्‌ कौ ३,४,८. जे २, २,१ 
अभिपम्रथे ऋ ९, ८०; ३ 
भृजभिप्रथयतिते २, ६,३,४ 

अभि-प्रथव्‌- -थता पै २, २५, ५ 

॥॥ अभि-पर^८/पद्‌, अभिप्रपद्यते, अभि- 
प्रपद्यते मे ४, ६, ७, अभिभ्र- 
पद्याते काठ २९.२९५ क ७५, 
३., अभिप्रापयेताम्‌ काठ ३०, 
१२, क ६, ४२, अभिप्रपय्ेया- 


अभिग्र-यायिन्‌- 


प्रमी णि 


ताम्‌ काट २८, २९ क ४१२ 
अभिभ-पाद्‌- अन्‌° 
अभि-प^८भञ्ज्‌ 
अभिप्र-मङ्गिन्‌"~ -िणः ऋ < 
४५, ३५ 
अभि-प्र८^मन्‌, अभिप्रमन्वते रौ द, 
८२४, १ 
अभि-प८ मन्द्‌, अभिममन्दु. ऋ ८, 
१२, १३, अभि ˆ प्रमन्दु. ऋ 
9; ३३, १ 
अभि-प^८सश्‌, अभि परखश ऋ 
८, २१, १६. ८१, ६ 
अभि अ सक्ष ऋ ४,३०, 
१३. 
अभि-प्र/म्‌ 
अभिग्र-मुरः- रा ऋ १०.११५.२ 
शुअभि-अ^८दस्यम्‌>> च्छ्‌, अभि मर 
यच्छति करर ३६, १३. 
¶ृयसि-प८या, अभिग्नयाति मे २,१. 
१९५, २, ३, २, २, काठ ९, 
१५७ 
अभिप्र-यात्‌ "~ -यान्‌ मे २, १, 
१९, २, काट ९, १७ 
अभिप्र-यायिच्‌ - -यी काट २०, 


११-१३; २२९१, १; ५4. क़ 
२३१, १३-१५., १७ [°यिन्‌- 
उत्तरतस्‌ °| 


") शका चिदयै (ष१<-१अरि-, वैठु सा प्र 
<-अयै-) भ्रखज्लामि, जा भर” इत्येव द्वि-यत्तिकरो जागत 
पाद द (वैत सा “अभि इति श्यौ. अन्य इतीव छ्ृत्वा 


"आभरः इत्यनेन योज.) । 


2 ) गस क्रिबन्त-कृत्‌-प्रस्वे (पा £, २,१३९) । एतत्‌ 
परात्ति <-^/श सुद्ध (त सा ८४5 ए५8.) इति वा, 
<^८खुर्‌ ठदा (तु सा ) इति वा, <«/नृ(=>> +८खण्‌ 
तु एप्प लष् उष्य, धष्प) इति वा यत्‌ परेषा 
विप्रतिपन्ना व्यु भवन्ति, तच्चिन्त्यम्‌ । प्रकृते त्यागविसजं- 
नद्रावराप्रकारकाऽथैकस्य यनि ५८ू इत्यस्थैवाऽर्थाऽलुगम- 


दशनात्‌ (त € ^ जप्य) इति दिड्मात्नम्‌ । 


८ ) गस ऋछन्रन्त-कृत्‌-प्रस्वं (पा ६» २; १३९) । 


1 ) गस णिन्यन्त-छृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 


अभिप्र .८युन्‌ 


¶अभि-प्र५८युज्‌ ,असिव्रयुडक्ते मे २, 
१, १०, काठ १०, १, १२, ३, 
१२५ ४; ८ 
अभिश्रायुक्त मै २, १, ७ 
अभि-परव- मभि. द्र 
¶ अभि-प्र^८बृत्‌> वति, अभिप्रवतै- 
येत्‌ मे ४,१,१ 
अभि-परिनिन्‌- भमि ५/प्रच्छ्‌ 
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८, १, मे ३, १६,१, काठ 


अभि८प्र, †अभिभ्रवन्त ऋ ४, ५८, 
८, मा १७,९६, क्रा१९, १, 
९, काठ ४०, ७, पै ८, १३, ८ 
4 अभि-प्रव- -वन्‌ काठ ३३, ८ 
† अभि.८घ्‌ प ,अयिप्रु्णुते ऋ ६,७१, 


अभिभू 


मा १७, ४०, करा १८, ४, ८, 
ते ४, ६, ४,३, मै २, १०, ४, 
काठ १८, ५, क २८, ५, कौ र, 
१२०६, शौ १९, १३. ९ पै ७ 
४,९ 
अभि-मतै-अभि.८२्म॒द्र 
अभि-भव-अभि-भवन्ती-, 
भवितुम्‌ अभि, द्र 
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¶अभि-पर८स्कन्द्‌ >> स्कन्दि, अभि- १, १०,२३.४, शौ २०,७३,५ | अभि. भा 
प्रस्कन्दयति मे 8, ६, | श्अभि.प्रषायर, अभि """पुषायति | अभि-मा- -मा ऋ २, ४२, १. 
४,९ ऋ १०, २६, ३ -भा काट ०, १०, शौ, 
अभि-प्र./ स्था,जभि अ अस्थात्‌ | {अभिप्रेतः -तम्‌ पै १, ४७,२ २०, १, ५,२३, ६, ११, २. 
चरु १, ७४, ८ अभि-परे(०,.८२द।ष्‌ ४ अभित्रेध्यामि | ११, १८, ४, ४९, १९, ठय, 
† अभि-प्र./हन्‌,अभिम्रष्नन्ति ऋ ६, शौ १६, ७, २ | ७, पै १५, ३, ७, १६, १०५, 
४६, १०, रौ २०,८३,२ | ¶अभि-प्रो(प्र^८उ)क्त, अभिपोक्षेत्‌ मै १, -भाम्‌ शौ ४,२८,४, पै 
अभि-प./रह!, अभि "“"प्रजिहीते" १, ८, २ छे, ३७, ४ 
खि ५, १०, ४५ शौ २०, १२५, | अभिप्रोत्र-उोक्षय- -क्य मै ९, | अभि.८भाष्‌,जसिमाषथा मा २३, 
१० ८,२ २३, कां २५, ६, ३ 
अभि-प्र८हि ¶ अभि-प्ो(५५८ऊ)खु, अभि प्रोण- | अभि.८मू > बुभूष, ¶ अभिभवति मे 
अभिम्र-हि(त>>)ता"~ -तम्‌ शौ वीत काठ २६, १, क ४०,४ १,५,११, २,१,१, काठ ९,१५७, 
१०, १, १५ ¶अभि.८प्लु 9असि भवतिमे १,४,१२, 
¶अभि-प्र,/ह, अभिथ्रहरति मे ३, | अभि-षव"- -व ते ७, १,४,२ ७, १, १२, काठ ७, ९, 
२,५ अभि.८वाध्‌ , अभिबाघते ऋ ८, ५, ३९, ९, क ५, ८, ७, ९, 
अभिप्रहियते मे ३, २, ५, ३४ ¶अभि ˆ भवन्ति तै ७, ४, 
अभि-प्ा(्र^/त्)पू >परेप्स अभि-वुभूषु- अभि^/भू द ७,१,मे १, ६,३, अभि 
१अभि-परेष्सी° पे १५, १५, ८ । अभि.८ भञ्ज्‌ भवाति ऋ. ५, ३५७, ५, {अभि 
अभि..८प्री अभि-मङ्ः- दाय च्छ २,२१,२ भवासि" ऋ ४,३१, ३, 
1अभि-प्री~ -प्रिय. ऋ ९, ३१, ३, | †अभि-मल्जत्‌ >)ज्ती- खि ६, ३,४, मा २७, ४१. 
प्रियम्‌ ऋ १,१६२,३,मा २५, -तीनाम्‌ " ऋ १०, १०३, <, _ ध्यम्‌ ऋ ९,१६२१२.मा२५,। __ -तीनाम्‌ ` ऋ १०, १०३, ८,। इद, ६, का २९, ५, १०, 


*) अभि क्प वा स्याद्‌ गतिर्‌ वेत्युभयी तदू-गति 
सुवचा द्र । नतु तथात्वेऽथंऽप्यभेद्‌ इत्यपि समान सुवच- 
मित्यधिकम्‌ । 

४) कमणि क्तेऽनन्तर गति-स्वर (पा ६, २, ४९) । 

° ) सस्कत-प्रयलान्तरसापिक्तस्थलीयत्वाद्‌ दुरूह पा 
द्र । तथाहि तिडि लुडि सिष्य्‌ एतच्छन्दरूप भवत्युताऽऽहो 
कृतो नामीमूतस्य स्तियामेतद्‌ भवतीति चिन्त्यम्‌ । 

५) गस क्रिबन्त-करृत्‌-प्रस्व (पा दै, २, १३९) । 

°) वेतु सा अभिः कपर इति ठृत्वा “अस्मान 
इत्युपक्तेुक । «८ग्रुषाय्‌ इत्यस्य व्यु यद्र । 

¡ ) दुरूह इति कत्वा पा भूयोविमशसापेत्त दर । 





 ) गस ण्यदन्त-कृत्‌-प्रस्व (तु पाद,१,२१४,२,१३९)। 

°) गस उप अप्‌ प्र थाथादि-स्वरः (पा २, ३,५५., 
दि, २, १४४) | 

¦) गस उप कते अच्‌ प्र । न्यदुक्तादित्वात्‌ वत्वम्‌ । 
नापृरि स्वर्‌ द्र धा ७, ३, ५३)। 

`) गस शात्रन्त-ङत्‌-प्रस्व । घी डीब्‌ उदात्त 
(पा ६, २, १३९, १, १७३) । 

५) (इया ` (पा ६, १, १७८) इति नाम उदात्ता । 

1) अनु<८ध्यै>अनु-ध्या- इत्यत्र टि 

11) ) हक , 
दीधे. । 


र । 


(पा ६, ३, १३४) इति सदहिताया 
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२७, काठ ३९, १२ कौ २ १२. २, क ५, २, {अभि" ˆ क ७८, ८, -भुम्‌ शचौ १०, ६, 
३४, जे ३, ४, ५, रौ २०, सुवत्‌ ऋ ८, ३१, १५-१८, २९ 


अभि-मः- -अुव काठ ३९, १; 
-ुवम्‌ शौ ९ ५, ३६, -भुवे 
च २,२१;, २; मा २२, ३० 
का २७, १७, १, कार ३७, ४, 
२५, १०९, क ७८, १२, -भू 
न्ट १, १००, १०, ८, ८९, ६, 
9.4८; १०. १५३; 
५, १६६९, ४, मां १०, २८; 
का११,८,३,ते १, ६, २.१५ 
१०,१२, २. ३,९, १, ४, ३, 
२, ४७, ३,३,२, मे १, ५, ४ 
११, २, १, ११. ३, २९, मठ 
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ताम्‌ शौ १; ५ पे १३; १०, 
११, अभिरक्षन्तु शौ ५, ३, 
4. ८, १, ५, १९१, १, ३३, 
पं ५, ठ ४०, रद, १, ७; 
अभिरश्च ऋ ९.,११४, [३, ४], 
शौ ४, १९, ८, १२, ३, ११; 
पे ५, २५, ८, अभिरश्चतात्‌ मा 
2५, १७, का २५, ४, १५, ते 
१,३.१४, ५, २३३, ८, १; 
शौ २, १३, १, अभिरक्त पै 
१, १४, १, २, १९, १-४, 
अभ्यरक्षत्‌ पे ९, ११, २, अभ्य- 
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रश्चताम्‌ पै २, ११, १ 
अभ्यरक्चीत्‌ मे १, ५, १४ 
अभि-रक्षत्‌- -श्षन्‌ पै ९, १२, ७ 
अभि-रश्चमाणः- -ण खि &,१०२, 
५, पै, ६, ५, णा ऋ 
१०, १५७, ४, शौ २०, ६३, 
9९; 4 
अभि-रक्षित- इन्दर 
अभि^८रा 
अभि-रावनू- -उ्णास्‌ पै १६, 
९9 ९ ६ 
{ अभि-राष्ट- -ष्ट च्छ १०, १७४ 
५, रौ १, २९,६, चे १,११,५ 
¶अआभि^८/रिच्‌ >रेचि, अभिरेचयेव 
काठ २३, ५ 
अभि,^/रिषू्‌,अभिरेषात्‌ शौ ४,३५.१ 
अभि,.८रू, अभिरूव शौ ५, २०, ३ 
अभि.^८ख्द्‌ 
अभि-रोरुद"- -दम्‌ शौ ७,३९.१, 
पे ३,२८, ५ 
¶ृअमि,^८र६्‌, अभ्यरन्ध ते ६, १, 
६. ३ 
अभि-रोद्धः- -दार मे २, २, १३, 
३,९, ४ 
अभि,./रुह , अभिरोहतु पै १६.४५ 
२, अभिराह पे ९, २४, ४ 
¶जम्रोहन्‌ मे २, ६, 
अभि "“* ररह च ९५, ७, ५ 


अथि-रू(प>)प।*- -पाम्‌ शौ ८, ९, 


९, पं १६, १८, ९. 


सन्‌ "भवसिः इत्येतदाक्तेपुक , प़् अभि कप्र इति)। 
०) अभिसर अगति-तया भाषमाण € उपेद्य । 
५) (अभिरक्षति? इति ऋ (१०, १७०, १) पामे । 
८ ) “जनुयच्छतुः इति ऋ (७, ५७, ७) पामे । 
° ) “अधिवोचता इति बाहुच. (१०,१२८.४) पामे । 
: ) गस्‌ श्ानजन्त-क्रत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८६.२,१३९)) 
€ ) बस पूपप्रस्व (पावा २, 
» ) गस उप. यद्लुगन्ताद्‌ अच्‌ प्र । थाथादि-स्वर 
(पा ६,२.१४), वैतु सा यनि. उप <-^/र्‌ इति । 
‡ ) गस वृजन्त-कृत्‌-परस्व, (पां ६५ १,१६३,२,१३९)। 


२,२४.पा द, २,१)। 


अभि-रोद्- 
अभि-रोद्धु- अमि^/य्‌ दर 
अभि-रोरुद- अभि^/द्‌ द्र 
अभि.^८ख्प्‌ 
*+अमी-रप्‌- 
अभीराप-छप्‌ “~ -रुप शौ 
११.१०.२५. पे १६, ८७,५ 
अभि.८खुभ्र >ङिप्स 
अभि-रिप्समान- -नां पे १६, 
५०, ३ 
¶ृअभि,^८खिप्‌ 
अभि-ङिप्य° ते ५५, ७, १०,२ 
अभि^८वद्‌ , अभिवदति शौ ९०१०, 
८, पै १६, १११, ४,११५.४, 
अभिवदति मे २, ३, ९¶, काठ 
१२, १०१, शौ ९, ६, ४, 
अभि वद खि २, २, ५, 
¶ अभ्यवदत्‌ तै २,५,८,३९, मे 
१,८,१. काठ १३.३, अभि 
वदेत्‌ काट ७०,५. पै १,९६.२ 
¶अभि-वदत्‌ "~ -द्न्त ते ७, ५, 
७, ४, काठ २३; ७ 
अभि,^८वम्‌ , अभि अवन्वन्‌ त्र 
१, ५१, २ 
भजअभि-वा(न्य>)न्या*- -न्याया मे 
१,१०,१७. -न्याये तै९,८,५.१ 
¶ जभिवान्य-व(त्स>)व्सा- 
-व्साया काठ ३६, ११ 


२५६ 

सभि,८वप्‌, ¶अभिवपतेः काट २८, 

९, अभि चपन्तक्र ७, ५६३ 
अभ्य(भि-उ)प्य>प्याः ऋ २, 

१५, ९ 

¶अभि..८वम्‌ , अभ्य॑वमत्‌ मै ३, 
१०, ३ 
अभ्यवमीत्‌ ते £, २, ४७,४ 

अभि-वान्त- -न्त मै २,१०.३ 

अधि-वयस्‌ "~ -यस ऋ १०.१६०; 
१, शौ २०,९६,१, -यसेमे २, 
१३, १७, द, १२, १४, ~या 
काठ ३९. ११ 

अभि वरि सपलह्‌(" पै १,११.२ 

अभि-वर्त-, अभि-व्तयत्‌- अभि 
५८द्त्‌ द्र 

अभि-वध- त्रभि,८व्रव्‌ दर 

अभि-वषेत्‌- अभमि«८द१्‌ द्र 

अभि,८वल्य्‌ अभि वस्गन्ति शौ १२, 
२३, २७ 

अभि^८वश्‌ , अभिचष्टि ऋ २, २५. 
३, ७, १, ८, अभिवावश्े ऋ 
२, १४, ९ 

अभि^८गवस्‌ ¬> वासि, अभिवस्ते 
पे १०, ६, १०. १६, ३२.०५. 
अभिवस्ताम्‌ ते ध, ६,४.५2 
¶ृजभि वासयति ते २,६२३.४, 
¶ुअभिवासयति मे ७, १, ९५, 


अभि-वात- 
काठ ३९१, ७२, क ७, ७, 
{अभिवासयामसि ऋ ९,१०४, 
४ कौ १,५७५. जे १,५८.१०. 
अभिवास्य>या ऋ ९,७५.५, 
अभि अवासयत्‌ ऋ १०१६०. 
२, ¶अभिवासयेत्‌ मे ४,१,९., 
काठ ३१, ७, क ७, ७ 
अभि.८वह्‌ > उद्‌, ¶अभिवहति 

ते ५,४, १०,१, काठ २२, १, 
¶ुअभ्यवहताम्‌ मे १,१०.१६. 
अभि बवोददास्‌ ऋ <, [२२ 
१०९३...) 
अभि ववक्षे ऋ १,१४६.२ 

अभि-वह(त्‌>>)न्ती'- -न्ती मे २, 
१३, १० 

*अभि-वाहु- 
¶ुजभिवाह-तुस्‌ ८(> ) तेद, 
६, ५, ४ 

अभ्यु" -ढ. शौ १५ १५,५ 

अभि,८वा, ¶ृजभिवाति मै ४, १,५, 

काठ ३१, ३, ४४, ६०, क 
४७.३१ † अभिवातु ऋ ७३५, 
४, १०,१६९,१, तै 9७.४११, 
१, मै४,९, २७४, शौ १९, 
१०,४, पे १३, ८, ४ 

बुजभि-वातु"- -तम्‌ मे २, २, १, 
काठ ११, € 


^“ ) सस्व कृते त॒ ठि अभि^८अुद्‌ > अभीमोद-सद्‌-। 
९) (उपषिप्समाना › इति सौ (६,११८.१) पामे. । 
५) गस ल्यबन्त-क्रत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३,२.,१३९)। 
°) गस शात्रन्त-कृत्‌-प्रस्वं (पा ६,१,१८६.२,१३९)। 
° ) गस ण्यदन्त-कृत्‌-प्रस्व (पाई,१,१८५.२,१३९)। 
1) "अभिपवतेः [मै ७, ७, ४, क ४४,९ (तु सरि }] 
इति पाभे । 
४ ) कर्मणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६, २, ४९)। 
४) बस पूपप्रस्व (पावा >, २, २४, £, २, १)। 
उप ८ वी> रेवयस्‌- यद्र । 
 ) सदिग्धस्य सुपा स्थने (अभिवृत्य, सपत्नान्‌ ' 
इति शोध द्र (तु. छ १०, १७४, २, शौ १,२९.२) । 
' ) अजुवस्ताम्‌ " इति ऋ (६,७५.१८) पे । 


४) लिटिरूद्र (वेतु सा लेटीति, एफ प्रभ च 
«८ उक्र > एतद्‌ रू इति) । कथ यनि ५८वह्‌-^८^ “वद्‌ 
>> ^^ "वक्ष्‌ (=,/ उक्ष इ्येतत्‌-सजन्मा सस्ततोऽपर 
धा ) इत्यादि-विस्तरः «८/वद्‌ इत्यत्र यद्र । 

') गस शात्रन्त-कृत्‌ परसवं (पाष, १, १८६, २, 
१३९) । ततश्च स्त्री डीप पिच्वान्निघाते स्वरेऽभेद । 
प) तसि भर॒ तत्‌-स्वरश्च) पूष कृते तु टि 
अति^/ दह्‌ > अति-दाहू- इति । 

" ) कम॑शि क्तेऽनन्तरगति-स्वर स्वरितत्व (पा द,२, 
४९, ८, २, ४) । 

° ) अभिवातु' इति ऋ (१०, १६९; १) पामे । 
५) स सासस्व (पा ६,१,२२३)। वा क्रिवि. द । 
उप यद्र । 


अभि-वान्त- २५७ अभि-वीवृषत्‌- 
अश्चि-वान्त- अमि^वम्‌ द | २,१०.३ तिष्ठन्त काठ ३०,१, क ४०४. 


५, १०, ३ 
अभि-वान्या- अमि./वन्‌ द | † अभि-वि८दिव्‌, वि अभिदत्‌ वितस्थे ऋ ६, २१, ५ 
१अभि-वासिनच्‌- बस्त | ऋ, ४,६, ते १,२.१४, ३, अभिवि-षटित- -त, पै ६, २२,११ 


| अभि 
अभि-वाहू- अमि.«८वह्‌ द्र मे ७, ११, ५, काठ ६, ११ ¶अभि-वि.८स्‌ज्‌ , अभिन्यसृजन्त 

| 

| 


| 


अभि-वि,.८क्डा,जभिन्य॑क्छम्‌ मे १, । अभि-वि “पर्‌ , ¶ृ अभिविपश्यति मै काट २द, २, क ६०, ५ 


१,५०.२,१३, ३,९.१, ४,१,५ ३, ९, १, ४, १, ५. काठ २६, अभिविसज्येते कर २८, २, क 








अभि-वि^+८ ख्या, अभिविख्येषम्‌ मा | २ ३९, ३, क ०.५, ७७, ३, ४५, २ 
१, ११, का १, २, ७, अभिव्य- | पे ९, १०, १२, अभिविपङ्य | अभिवि-खृजमान- -न. कराड २६, 
ख्यम्‌ काठ १, ४, ३, १, २६, काठ ३९, ३०, अभि विपद्य | २, क @०, ५ 
२,२९.३; क १, ४, २, ८, ऋ २,२३.२ अभिवि-सल्य काठ २५, २, क 
०, ५, ४७, ३ अभिवि-पडय(त्‌ > ती- -ती( २३८, ५, 

अभि-वि^८चक्त्‌, अमि ˆ विच ऋ प ९, १६०४ अ{भि^८वी 
३, ५५, ९, अभि विचष्टे शौ | आभि-वि^८भा, अभि “"बिमातिः ऋ | अभि-वी(त>ता'- -ता ऋ ७, 
२,१०.४, पै २,३,३ ७, ५, २,अभि विभुततिशौ २७, ४ 

{अभि.८वित्त्‌, अभिविक्त ऋ ९, १३, २, ४२४ { अि-वीर'~ -र ऋ १०,१०३.५. 
१६२, १५, मा २५ ३७, का | अभि-वि^८या, अभि *“वियाति ऋ मा १७.३७, का १८.४०५, ते छ, 
२,७,१३,६, ते छ, ६, ९.२, मे १, ४८, ७४ ६,४,२, मे २,१०,४, काठ १८, 
२, १६, १, काठ ४६, ५ ?अभिविषोक- -क? पै ४, २४,१ ५, क २८, ५, कौ २, १२०३, 

अभि-वेग्‌"- -ग ऋ १०, २७, १ । अभि-वि^८छा<-स्था-> तिष्ट, अभि शौ १९, १३, ५, पे ७,४,५ 


अभि./२विद्‌ , अभि "अविदन्‌ पै 
५) (अभमिन्धक्दयम्‌ "१अभिग्यक्ष्यम्‌? "अभिन्यश्चम्‌' 
इति मूको , “अभिव्यख्यस्‌ः इति पपा (तु सि) । 
एतत्‌ सवं «८क्शा <-> ५“क्षा <-> „८ ख्या इल्येतेषा 
प्रादेशिकविक्रारतया द्र । 
°) गस उप घनि थाथादि-स्वर (पा ६, २, १४४) । 
°) "खयै अस्मै दुर गहष्वेवअत्यन्तस्तयोगे द्वि) 
विश्वानि सुदिनानि राय यु्नान्य्‌ अभिवियौत्‌ः इत्येव 
वा द्र (तु एफ प्रम) । यन्नवे, सा च अभि क्प्र 
इति कृत्वा दुर › इलनेन योजयन्तौ सन्तौ वा अीरयपि 
कमेपदानि कुर्याताम्‌ , तदसगतम्‌ । काडऽताऽसगति- 
रिति । क्रिप अकमकेन सता सबन्वाइऽभाव- 
लन्तरति । एवे तावत्‌ सा प्रद्रित वाक्यविमागा- 
ऽऽन्मक कल्पाङन्तरमास्थाय “खुदिनादीनि भवन्तिः इति 
सामान्या क्रियाऽऽत्ञेष्येति । नेति । कथमिति ! उच्यते । 
तथा सति दिनानि क्तपदानि स्युर्य कम॑पदानीति । 
कामं तथास्यु, काते हानिरित्ति। स्वरदोष श्रापयेतेति । 
कथमिति । उच्यते । रायु › इत्यत्राऽसर्वंनामविभ्धि- 
स्वरः (पा दै, १, १७१) न सिभ्येत्‌, जस सवंनाम- 
स्थानसन्ञकत्वादिति ! तस्मात्‌ यनि क्रिययाऽभ्युपसते 
सति सकर्मिकया सलेव कर्मपदाना यथावद्‌ योग 


वितिष्ठसेः ऋ ५,८,७.१अभिव्य- | अभि-वीन्रषत्‌- अभि.८३्‌ दर 


सुवच । यद्प्यत्र ^८दिव्‌ इत्यस्य स्थनि ^८दयुत्‌ इत्यस्य 
श्रवण सा षप प्रग्र अङ्गीचक्रु , तदप्यरचिरमिति दिक्‌ । 

° ) अनुवीक्चस्व' इति मा (१३, ३०) पमि । 

€) मूको श्रसगमयित्ता सन्नितरा अष्ट उत्तरार्धीय 
मुपा । दुर्या उणोऽस्मा ओषधीर्‌ या काश्चाऽभिवि- 
परयती › इव्येव यथापद्‌ सु-श्लोध द्र । यनि रू प्र 
इति दिक । 

1) तु छप प्र, वैतु सा अभि कप्र शचिक्ञ' 
इत्येतदन्वित इति । 

८) तु शौ १३, २, १०, २८ यदनु यनि सकम॑क 
वत्तमास्थेयम्‌ (वेतु ए अभिर्‌ इति सप्तम्यनुवादी कम्र 
"लोकान्‌ इत्येतदन्वित इति) । 

०) नापू समानो न्याय द्र । 

" ) तालव्यस्य शकारस्य स्थने मूवेन्य प्रमाद द । 

‡ ) “शः इत्येतद्‌ अन्ताच्‌ चतम्‌ इति खदम्‌ 


५) कम्र, इदहाऽभिरिति © । लक्लणविषयभूतस्य 
प्रावान्येन विवत्ञाभावाऽभावाडऽन्यतरविवेकाऽधीनस्त- 


ज्िणंय च्रिपू टि उङ्घपूवै द्र । 
' ) कमणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा द, २, ४९) । 
८८) बस पपप्रस्व (पाद्व, २, १)1 उप यद्र । 


अभि .८२ब ३५८ 
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३, तै ३, ५, ११. १, मे ४, ३, ८, १, ¶५, ३,३,३९, ¶७, 
१०) ४, कठ १९५, १२; -तम्‌ ५,१, ६, ७, ४, मे २२, ८.४, 
च १, ३५, ४, ३, ४४, ५, मै काठ १७, ४, २०, १३, ३३, 

४, १४, ६, -ता ऋ १, १६४, ५, क २६, 

२९, १०, ५३, २, शौ ९,१५, | भृजभि-वतैयत्‌'- -यन्त तै ७, 
७, १०, १०, १६६, चे ९६, ५, ७, ४, क्राठ २३, ७ 

६८, ७, १०८, ७§, -ते ऋ | गअम वृत्त०- -त्ते मै २, ८, ७ 





दे, ७०,४ बुअभि-वृत्तिः- -त्ये ते ७,५,१.६ 
अमि^८बृ्‌ , अभिचून्नन्ति पै १३, | †अभि-वुत्यः ऋ १०,१७४.२० शौ 
१४, १५ ९१४३ 


२†अ(भि>)मी-वतै'- -ते ऋ १०, 
१७४.३, शौ १, २९.३.४४, पै 
शौ ३, ५,२, ६, ५४, २, पै १,११,३, -्तेन ऋ १०,१७४, 
च १, दौ १, २९,१, पे १,११,१ 
अभि८वृत्‌ > वतिं, अभि वतैते | अभि.^८चृधू्‌> वर्धि, अभि वधसे 


भ(भि>>)भी-वग°- गात्‌ शौ ११, 
२, पै १६, १०४; ४ -रग 


अभि-वृष्ट 9 ~ ^ 


त, १०,१३२,१.अभ्य॑व्धथ] » 
कौ १, ५०७, जे ९, ५५२, ११ 
अभिवाचये शौ १, २९, १२, 
†अभि वावृधे क्र १०, २९, 
७, शौ २०७, ७६; ७ 

अभि वधय रौ १,२९.१११. 
अभिः अवीच्रधत्‌ शौ १, 
९, 

अभि,->भी-व्ध- -ध वै ८, 
२७, ४, -र्धम्‌ पे 8, २७, ५, 
१२, ३, १३ 


भुज भ भ दद. १६.०० ००.०५.५० 


अभिवृष्‌ › अभिवुषति ते ३, १, 


१, २, अभिवषेति शौ ५, 
१९, १५, पे ९, १६, २; 
¶ञजभि वषति काट ३०, ४, 
क ४६, ७, अभिवषैतु खि २, 
१३, ६; मा २६, १० का रदे, 
१, १०; पे ११, ७9 ३, गृअभि- 
वर्षेत्‌ मे ४, २, १० 


ऋ १, १८३, २०, अभिवतैस्व 
खि 9, ५, ४, †अभ्युव्तंन्त 
च ५, ३१, ५, ते १, ६.१२, 
६, मे, १२, >, काठ ८, १६ 
अभिवावृतु क्र १०, १७४, १, 
पे १, ११. १९ 

{अभि " वतय ऋ १०,१७४, 
१, पै १,११.१२, अभि वतैयत 
ऋ २, ३४, ९, अभ्युवतयन्‌ मे 


व क ण 


ऋ 2, ४४, २, अभिवधताम्‌ 
शौ दै, ७८, १, २, अभि 

वधेताम्‌ गौ ६, ७८, २, अभि- 
वधेस्व पै €, २७, ४, ६, 
अभि *“"वधेस्व ऋ ५, ४४, ५, 
अभि(वधस्व) पे ध, २७, ४, 
अभ्य्‌(भि-अ)वधेत ऋ २, १७, 
४, अभ्य(मि-आोवधैत ऋ ९, 
४७, १, अभि (्रवधेत) ऋ २, 


अभ्यु(भि-अ)वर्षीत्‌ ऋ ७, 
१०३, ३, शौ ११, ६, ५, १७, 
पे १६, २२, ७ 

अभि-वषेत्‌'- -षते ते ७, ५, ११, 
१, काठ ४५,२ 

अभि-वीवृषत्‌- वषत्‌ पै ८, 
१८, > 

अभि-वृष्टःष्टा"- -ष्ट ऋः ७, १०३, 
४, -ष्टाः शौ १९१, ६, ६, पे 


, १४, ११, रौ १२, १, ५ १७, ४, अभि" अवर्धताम्‌ 
०) तु टि यस्था अभीवारः इति। 

४) कर्मणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर । पूप दीधैत्वम्‌ उ 
(पा £, <; ४९, ३, १२२) । 

०) गक्त उप धनि वआयादि-स्वर । पूप दीषत्वम्‌ 
(पा द; २, १४४, ३, १२२) । 

५) अभिः कप्र इति मन्यमानाः षप. प्रन विमहया । 
९ ) 'अभिवान्रृये" इति शौ (१, २९,१) पमे । 

:) "अभि वधयः इति शौ ( १, २९,१) पामि । 
४) 'अभि अवी्घत्‌? इति शौ (१,२९.३) पामे । 
५) गस उप घन्‌ प्र । थाथादि-स्वरः। तै विरहय्य 
पूप दीषंत्वम्‌ (पा ६» २, १४४, ३, १२२) । 


१६५ २१ ६ 


` ) गस शत्रन्त-करत्‌-प्रस्व (पा &,१,१८ ६.२.१३९; । 
2) गस उप भवे क्तिनि पूपप्रस्व (पा ६, २, ५०) । 
* ) गस स्यबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२,१३९)} 
1) गस उप अचि पूप दीघेत्वम्‌ उस वायादि- 
स्वरश्च (यक पा ३,१,१३४, £,३,१२२, २,१४४) । 
५) अगतितयाऽभिमातिष्टमानौ एफ णा च चिन्त्यौ। 
०) अभ्यवर्धत इति ऋ (९, ४७, १) पामे । 
°) 'अभिव।दृते" इति ऋ (१०, १७४, १) पामे. । 
५ ) अभि गतिमवदन्तौ ए © फ़ च चिन्त्यौ । 
१) अभि वर्तयः इति ऋ (१०,१७४,१) पामे. । 
° ) अभि -अवीच्रृतत्‌” इति ऋ (१०,१७४,३) पामे. । 
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१५ ५ 1) १ ^< 
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अभि^८वेन्‌ 
फअभि-वेनत्‌”~ -नन्त, ऋ १०, 
१२३, ९ 
अभि^८व्यध्र>> विधू, ¶अभिविध्येत्‌ 
ते ९, ६ ॐ < 9 र 
अभि-विद्ध- यन्‌ 
अभि-व्यायिन्‌ ~ -धिन. शौ १, 
१९, १, पै १,२०,१ 
षु अभि-व्य(वि,^/अ)न्‌, अभिग्यनिति 
काठ २९.,६, २,७,१४, क & ५५, 
७, अभिञ्यन्यात्‌ कार ३७, 
१४ 
अभिव्यानीत््‌ काट ३७, १४ 
¶अभि-व्या(वि-ा).८१दा, अभि- 
व्याददात्‌ काठ ३७, १४ 
¶अभि-व्या(वि-खा)^८ह, अभिग्या- 
हरतिते द, ४, ३; 
¶अभिःव्यु.वि«८वश्‌~> उच्छू, अभि 
व्यौच्छत्‌ काट १०, ६, 
अभि,.धव्ये, अभिभ्ययस्व ऋ ३,५३, 
१९ 
अभि.८ननज्‌ 
अभि-चजत्‌०- -जद्धि ऋ १,१४४, 
4) जच #: ९, ८; 4; ९, 
६८. ३ 
अभि^८व्छङ््‌ग्‌ 
अभि-व्छग्य ग्या ऋ १, १३३, 
१,२ 
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भि,८ दास्‌ , १अभिरठासति मे २ 
५, २, ¶जअसिहहसन्ति ते २ 

१०,२ म२,१.,३ 

२,५९, ३, ८, ४, अभिः 
शासन्ति मे २, ५, २२, काट 
९०, ६, १२, ५, १३, ९, | 
4 अभ्यकश्सन्‌ मे २, १ ३, 
¶ुजभिदरसेयु ते २, १,१०, 
२,मे२,१,३, काठ १०, ६; 
१२, ५, १३, ६ 

अभि-शस्‌~ -रसा 
१६४; ३ 

¶ १अयि-शस्तु*- -सत ते २,५.,१,' 

६१, पे ९,१७.९० [रश्त-अन्‌०] 
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ऋ १०; 


२अभि-शस्त्‌. 
अभिशस्त-य- सन्‌? 

अभि-शस्तिः- -{स्तये ऋ ५, ३, 
१२५, ७,९४.३, ८, १९, २६, 
कौ २, २६८, जे ३, २२, १५, 
-स्तिम्‌ ऋ ३, ३०, १, ५, ३, 
७, मा 2३४, १८, काद, १, 
१२, शौ ३, १,१, २,१. पै ३, 
५, १, ६,१, -स्ती. ऋ ८,८९, 
२, मा ३३, ९५ , काठ १९, 
१२५, क ३१, २.५, -स्ते, 
ऋ १, ७१, १०, ९१.१५.९३, 
५, ६, ४२, ४, ७, १३.,२., ८ 
६६, १४, ९०, ३०, ७, ३९, 


२अभिशस्ि-पा- 


<; ५०८) «५ > भ ^ म्‌ 
२९., १, ९, ते १, ५, ११.२१. 
२,३, १४, २. छ;१,७, ४) 
मे २, १२५. ३, ४, ६, १६, 
“†,, १०,१, काठ ७,१६१, 
१८, १६, क २९, ४,कौ २ 
७९३], शौ ७, ५५, १, -स्त्या 
शौ ६,१२०.,२.२२.१०,१२, पै 
१५, ५, ५1, -स्या ते १, १, 
११,२, २,१, ७,१, मै, 
१, १२, ५, २,८२, काठ १,११, 
६, ९, ७, ६, ३९७, १५, १६; 
1 ९ ११. &, <; ^ 4; पे द; 
१२, ८, १६, ५०, १०, -स्त्यै 
मा२२, ५, का २, १,६ [°स्ति- 
भन्‌ | 

¶ुअभिशस्ति-कुत्‌"- -ते मे १, 
४, १४ ह 
अभिदासिति-चातन"~ -नः च्छ 
9 २, ६ 

१जसिशस्ति-पा- -पा चछर; 
२३, ५, ९६, १०. १, २,९; 
शौ २; १३, ३, ४,३९.९, 
५५, १८; ९; & ७; १४; १९., 
२४, ५, ६० पे ९, १७, ८, १५, 
६; २९; 3; शद्‌, १ २३; ४, ~-पाम्‌ 
नह ६, ५२, ३ 
र२असिशस्ति-पा- -पाः मा ५, 
५, का ५,२,२, ते १,२,१०,२., 


° ) वैतु, वे सा. अभ्य(भि-अ)चक्चत । रोषम्‌ एउरि द्र । 
४) गस णिन्यन्त-कृत्‌-प्रस्व (प( ६, २,१३९)। 

८) गस शन्रन्त-कृत्‌-परस्व (पा 2५१,१८६; २,१३९) 
०) गस ल्यबन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३,२,१३९)। 
<} गस उप घजि थाथादि-स्वर (पा ६, २,१४४) । 
:) गस उप भवे किप्‌ । छृत्‌-प्रस्व (पा ६,२,१३९) । 
४) कमणि क्ते प्रवरृदधादित्वादन्तोदात्त (पा ६,२,१४५)। 
४) (अभिक्षस्ता' इति शौ (५, १८, १४) पाभ । 
') उप भवि क्तं । स्वरस्य क्रते एपूटि द्र । 

 ) गस. उप भावे क्तिनि पूपप्रस्व (पा ६,२,५०)। 


४) क््रंथैतया व्याचक्ञाण सा चिन्त्यः। तथात्वेऽन्तो- 


दात्त वप्रसत्गादिति । 

1) दुरूह खलु पा मूयोविमशैसपेक्ञ, । 

८) उस च्छिबन्त-कृत्‌-परस्व (पा ६, २, १३९) । 

५) तु रि 'अमीव-चातन- । 

° ) उस विजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,२,१३९) । 

५) पतस सासस्व (पाद, १, २२३)। उप भावे 
विच प्र इव्येतावनेव नापू सरूपादस्य विशेष. द्र । एवं 
तावद्‌ "भवान्‌ शरणम्‌ इत्यादि-साम्येनाऽस्यौपचारिकी 
्ृत्तिश्च द्र नियतलिङ्गता च (तु भा प्र यनि एत- 
दीयेषु स्थ. अप्य्‌ ५अभिद्रास्ति-पुा- इत्येतदेव वत्तेयितु- 
कामा लिङ्गव्यत्यय दारणायमाणा ) । 
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अभि-कस्तृ- -रस्ता शौ ५; 
१८, १४ 

¶ अभि-शस्यमान०~ -न ते २, २, 
५,१,३.७.४, -नम्‌ मे २,१,३, 
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अभि.८भि 


५ कर द३०,३, अभिक्नोच कर अभि.८युष्‌ , अभिद्युष्यतः सि ४, 


१०; १६, ध काठ १६, ८9 


७९, ९. 


अभिकोची मा १९१, ८५. १२, | अभि^८श्थ्‌ 


१५. चं १२ >, ८ 
१६. म २, ७,८, १७ 


१३, १, 


अभि-दन॒थू"- -श्रथ ० ऋ १०, 


१३८, ~+ 


शृञभि शोचयति काठ १९. ' अभि.८य्र(८-परे)7अभिश्राष्येताम्‌ः 


५, १२, क २०, ३, ३१, २. | 


पे १६, ७१, १ 


अभिरोचय पै १३, १, १६ | अभि-ध्राव- भि. द्र 
अभिश्यञ्चचन्‌ मा ३५, ८, का | अभि.८धि.,जमि अग्रेत्‌ शौ १३, 


३५, ४, ७, अभिञ्चूञ्च ते 
2 9, र 3 ॐ ९, ३; = 3 च 
५, १, ५, ६, रौ १८. 
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१†अभि-श्री- -श्रिय ऋ १०.६६, 


८, -श्चियम्‌ ऋ ८,४४.७, ७२, 


९५ | 
अभि-रोक"- -क शौ १, २५,३ 
अभि ज्लोच्‌- -चान्‌ शौ छ, ३७, 

१० पै १३,४, ३४ 
अभि-रोचनः- -नम्‌ शौ ४, ९, ५, 

पे ५, ३४, १-४, €, ३, ५, 


३,५७, ५, २ ५.३. ८; 
अभि. दास्‌, अभिन्नासनि ऋ ६, 
५४, २ 
१अभिश्चिषः० मे ७, ९, १२ 
अभिद्िष्यतम्‌ः पै £, ६, ४ 
श्रभि^८१शच्‌>> शोचि, जभिदरोचति 


१ ३ । मा २२, मे १ ‡ च २२, ५९ 
४, करौ २, ८३०, -भियाक्र र, 
१ ६ 9 द; ७०, १ मा २५, 
४५, त ३३, २, ८, मै ४,११; 
१, काठ १३, १५, कौ ९, 
३७८, जे ९, ३९, ९, -भरियो 


[पि ला-क 


तै ७, ७, १५,५, मे ३, १६५. -नात्‌ शौ २,४, २ शौ ८, २, १४४, -श्री ऋर, 
शौ , २६, ७, पै ४, ३६, ७, | भृजभमि-शोचयत्‌- -यन्‌ काठ ९८, १, ७, ९१, ३, १०, 
अभिरोचतु पै ९, २५, ६, ८, १०, ३ १३०, ५, मा २६, ७,२.७,२३, 
{अभि ˆ शोचतु च्छ ६,५२.२; अभि-दोचयन्ती- न्ती पे करा २८, ७, १, २९, ३; 
पे २,५, ६, अभिद्ोचते १, १३,४, १५ १, ते १, ५, ११, ३, 
३, ११, १ अभि-रतेचयिष्णु"- -ष्णु नौ ६, मे , ११, १, १४, २, 
अभिड्ुच काठ १६, ४, १९, २०, ३; पै १३, १,२ | कार ‰, १६ 


€ ) (जभििज्ञोच ' इति क (१०; १६, १) पामे । 

५) गस उप घजन्ते थाथादि-स्वर (पा ६,२,१४४)। 

' ) गप उप उतेयू अच्‌ प्र । नापूटिदि स्वर द्र । 

2 ) गस स्युडन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२१३९)। 

५) गस उप इष्ण॒च्‌ प्र ! छृत्‌-प्रस्व (षा १, 
१६३, २, १३९) । 

) पा विरत इव स्यात्‌ [तु (अभिविष्यदेः इति 
शौ (५, ५, ९) पामे ] । 

८) चै ६, ४,९ इत्यत्राऽपि मूको यपा ६ । 
“) गस क्िबन्त-कृत्‌-प्रस्व [पाद६, २, १३९ 


*) उप कतैरि चनिप्‌ प्र । सस्वे कृते नाडटि द्र । 

०) उस क्िबन्त-करन्‌-प्रस्व (प्रा दै, २, १३९) । 

५) गस उप तृनि म्र छनन्तर-गति-स्वर्‌ (पाद६,२, 
५०) । यत्र कथम्‌ इन्द्रोऽभिशस्तिपा परि सन्‌ स्वयम्‌ 
च्ममिशस्तिकारक स्याद्‌ इत्यापातिक विरो व परिजिहीषव 
केचिदभियुङ्ञा (अभि-शस्तिम्‌'इति एए च,'अभि-शक्तम्‌' 
इति 2 च, अभि-क्ञस्स्या.” इति यदा अभि्यस्तिपा ` 

| 
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इति प, च पाठ यथाक्रम परिवत्तेयितुमनसो भवन्ति, तद्‌ 
द्रकल्पमिव भवति । परङृताऽभिशस्तिहरत्वऽपि परकम- 
काडऽत्मकवैकाऽभिशस्तिकरत्वेऽस्य विरोधाऽभावात्‌ । 


4) गस क्र्मणि ज्ञानच प्र। कृत्‌-म्रस्व (पा ६,२१३९)। 
° ) एव खलु नितान्तविकृतमल सुपा सवति [तु सरि , 
ऋ ८, १, १२ अनु अभि८श्रिष्‌ ->अभि-श्चिष्‌- 
>> -भ्रिष. इति शोध (तु यस्था. ऋ रि)]। 

† ) सदिग्ध संस्करणाऽन्तरसपेक्त पा । 


(तु सा ज्छ, वैतु एफ फ च उप भप 
कसुन्‌ इति)| । 

०) प१ (वतु वे प्रर इति) । 

५) गस किबन्त-करृत्‌-प्रस्व (पावा ३, २, १७८, 
पाद, २, १३९) 


आभि .८श्रिष्‌ ३६१ 


~~~ ~~~ ---------~~--~--~~~~~~~~~~~~~~~~_~______ ~~~ ~~ 
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४, ९, 1 जभिः श्रीणीतन त्र 
९, ११, ६, कौ २, ७९६ 
अभ्यशिश्रयु ९ ऋ ९, ८६, १७, 
{अभि अशिश्रयु ऋ ९, 
११, २, कौ २, २,५.०२, जे ३, 
१,४, ३९२ 


९, ७४, ७, अभिसचन्ते च १, 
७१,७, {अभि सचन्ते ऋ २, 
४०, ७, @, ४४, २, ७, ७२, 
१,९०, ५, शो) २०, ९, ७, 
१४३२, २, अभि सचताम्‌ 
शौ ९, ४, २२, अभि सच- 
नताम्‌ ऋ १, २२, ११, अभि 


अभि-पाहू- 
११, हौ १८, 2, ४४८९४, १९. 
११, २, पै १३, ८, १२ 
-षाचम्‌ ऋ ३, ५१, २ 


# 9 ॥ भ ५-+ 


अधभि./च( <स)द्‌ > षीद, ¶जभि- 


षीदति काठ ३२, ५. [जभि- 
सीदति ऋ. ९, ७,५, कौ २, 

४८२, जे ३, ३६. ७, शुजभि- 

घीदेत्‌क३८,३ 


¶अभि-षण्णा- -ण्ण तै२,४,२, 


३, काठ १९०, १०, -ण्णा. काठ 
१०, १० 


अभि.८ष(<-स)न्‌ 
अभि-षातः- -ता ऋ ५, ४१,१४ 


सचस्व ऋ 2 ५३, १७, ५, | अभि-षवरी- अनि ^८१घु दर 


प्अमि-श्री~ -्चिय ९, ७९; ३१४ २ जभि सच काठ ४०, | अभि^८ष(<स)ह्‌ , षाह , {अभि 


५, ८६, २७ ३, अभिसचध्वम्‌ पै १६, २६, ससाहे" ऋ ८, ९६, १५, 
अभि-श्रीणत्‌०- -णन्‌ ऋ ९, ९७, ३, अभि सचध्वम्‌ रौ ६, शौ २०, १३७, ९, {अभि “" 

४३ ४१, ३, ९, ४, २४, १८, ४, सासुहत्‌ जड. ५, २३; १, ते ९ 

अभि/श्रु>>श्, अभि श्ण्वन्तु ६२, अभि असचन्त ऋ द, ३, १४, ७ 

पै ५, ११, ४ ३१, ४ अभि सासहीष्ठा ऋ द, ४५, 
{अभि-घ्रावध- -वाय छ १, १८५, अभि सिषक्ति ऋ ७9, ६५७, ३ १८, †अस्यसक्चि ऋ १०, 

१०, -वे ऋ १०, १२, १, शौ | 1अभि-षाच्‌ ~ -षाच ऋ ६, ६३, १५९, १, पै २, ४१, १ 

१८, १, २९ ९, ७, ३५, ११, १०, ६५, | अभि-षादह्‌- -षाय्‌ मे ७,१२.३, 


अभि-श्रु(त>>>)ता"- -ता शौ ६, 

« ) गस ॒क्रिबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पादि, २, १३९) । यत्त॒ 
भा (तेआ ७, २०, १) लुडि मपु इद रू दति न्या- 
ख्यत्‌ , तन्मन्दम्‌ । तथा सष्य्‌ जड. स्वरस्य प्रौ वा 
तद्‌नुपपत्तेरिति दिक्‌ । 

४) कप्र इति मन्वान (ष्फ प्रथैनुयोङ्घव्य । 

५) एप्प अभि^८भि इत्यस्य रू ह तद्‌ विगरश्यम्‌ । 

° ) गस क्रिबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा दे, २, १३९) । 

° ) गस शत्रन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६; २; १३९) । 

1) एकतरत्रोपसगेश्रुते शत्रन्तस्याऽन्यादार । अभय- 
थस्य भूयोऽपि श्रपणविशेषणत्वेन योगे श्चतिस्वरस इत्य- 
भिप्राय वेतु वे सा ˆ अरभिगच्छसिः इत्याकतेपपर ) । 

€ ) गस उप धञ्‌ प्र उस, थाथादि-स्वरश्च (पा, 
३, २५. 29 २, १४६) । 

५) कर्मणि क्तेऽनन्तरगति-स्वरे प्राप्न प्रबरद्धादित्वादन्तो- 
दात्त (पा ६, २, ४९, १४५७) । 

" ) गस कसुन्नन्त-कछृत्‌-प्रस्वे (पा £, १; १९७, २, 


१४, खि ५, ५, ७, मे छ, १४, 


-षाहि मे २, १२, ११ 

१३९) । ए दन्त प्राति इति सकेतयमानश्‌ चिन्त्य । 

2) गस उप ण्वि प्र उस । कृत्‌-प्रस्व (पार, २, 
६३, 2» २, १३९) । 

« ) “अमिद्लाच ` इति सुपा प्रसादज द्र । 

1 ) करमणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६, २, ४९) । 

४) तुसा, वैतु € उभि. कम्र “विश इ्येत- 
द्म्वित इति, एष धण् च "अभ्या चरन्ती- >> न्ती) 
इति (न्याय्येतरस्वरय-दूषरित योग प्रयोजकौ चिन्त्यौ)। 

५) पपा (ससहे इति वा उपधाया व्ृद्धयभाव 
प्रादशि [ल +८सखह. इद्यस्य समानकार्याशि रूपान्तरा- 
रयपि यत्र सर्वत्र पपा समानी विधा भवति । वस्तुतस्तु 
५८सदह्‌ इत्येतत्‌-सजात +८खाह्‌ अपि मूलत द तु 
दि यस्था) । 

०) गस उप ण्वि, प्र । कुत्‌-प्रस्व (पा २,२,६३.६, 
२५१३९) । यच “सहे › (पा ८, ३,५६) इत्यत्रो भवति 
तदल्पमेव [तु एरतनाषाहम्‌ ऋ (६,७२,५५) एड रूपं च] । 


आभे-षाहस्‌- 
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$अभि-षाह्वम्‌*-- -{ हान्‌" ऋ ९, 
२०,१.कौ २,३१८.जे ३,२६.४ 
$अभि-षेहान्‌- -न ऋ ८,३७,२ 
¶अ(भि>)मी-षह९- -षहा तै २, 
३.९.41. 4.4. 
११, ३ 
अ(भि>)मी-षाह ~ -षाद्‌ च्छु 
७,४, ८, काट ३९, ११, शौ 
१२, १, ५४, १३, १, २८, 
-षहि मे २, १३, १७, २, 
१२, १४ 
अभी-पह्य- -द्य काठ २९, ११; 
अभि-षचू- अभि.^/षच्‌ दर 
अभि-षात- अभि,/षन्‌ दर 
?अभि,^८पि(<सि).अभि षिनन्तिः 
पे २, ५७, ३ 
अभि^८षि(-<चि)नच्‌,ञच्‌, ¶अभि- 
षिन्चते मै २, ४१, ४, 
द, १, ४,४, ९२, बुञभि- 
विञ्चति मे २, १०, १, ४, ३, 
१०,४, ३, ¶ृजभिषिज्ति तै 
५, ६. ३, २५, ३९, मै ७, ४, 
२५, ५, काठ २९९, ७, ३.७, १, 
क ३९५ ५. बृंजभिषिञ्वन्ति मे 
8, ३, ९, ४, २, बृअमिषि- 
खन्ति ते ५, ६,२, २, मै ४,३, 
९, १०४, अभिषिञ्चामि शौ ६, 


२६२ 


१२२, ५, १०, ९, २७, १९, 
१, २७, अभिवषिच्वामि मा ९, 
३०; १०, १.७, १८, ३७, २२०, 
३, ६०, ५.८, १६..६. 
१, २०, १, ७, २९, 9) २८ 
ते १, ७, १०, ३२, ८; १४, १, 
८, ६; २३; ४ मै १; १ १, ४, 
२, ६, ११. ३.४, ३९, ११, ८९, 
,४,५, काट १४, २९, <, 
१५, ७, २६, १५... ३७, ९, 
३८, ४२, ०, ९५, शौ २, २२; 
६, ८, ८, ५, ६, १३६, ३, पे 
(श ६५७, ३; &, २; ६; १०, ७, 
८, १०, १-५. १६, ९१, ७, 
१३८, ८, अभिषिञ्तु खि ७, 
७, ५, कठ ७०, ९, अभिषि- 
अताम्‌ पे २, ७९, २, ६, ७,२, 
अभिषिञ्न्तु मे ३, ११, ८२, 
†"अभिषिज्र शौ ४, १५, १६; 
प ५, ७,१४, अभि सिच्चरौ 
१९, ३१, १२. पै १०, ५, १२, 
अभिषिच्रत शौ ६, ५७, २, 
अभ्यषिञ्चन्‌ मा १०, १, का ११, 
२,१,ते १, ८,११.१, मै २, 
६, ८, काठ १५, ६, ३७, ४, पै 
१४, १, ६, १४, अभि असि- 
खन्‌ शौ ४, ८, ६, अभिषि- 


अभि „षिच > 


ञ्चेत्‌ शौ ८, १५. १, अभि- 
षिचचेत्‌ मै २.४.२९५, रौ १६, 
१, ९, पै १६, १३५, ९; 
¶अभिषिच्चेयु मे ४,४,२ 
अभि अधिचम्‌ काठ ३६, 
१५ २७, ९ 
बुअसिषिच्यते मे ४,३,२, काट 
१२, ५७) १०, १९४, १ © २५७; 
१,९.२४... 
८५, अभ्युषिच्यन्त शौ १४, १, 
३६, पे ४, १०, ७, १८, १,१, 
अर्धषिक्षि मे &,४,९ 

असि-षिक्त- -्त ¶ृते ५, ४, 
९,२. ¶ुमे ८,३, ७८९, १०, 
¶ृकाठ ३७, ५, शौ १९, ३१, 
१२, वै १०, ५, १२, -क्तेपै ५, 
२९, ३ ("क्- उद्‌, धारा, 
राजसूय] 

अभि-षिच्यमानः~ -नस्य मै ४, 
३,९, ४,४, ५, 

¢अभि-षिञ्चत्‌~ -अन्‌ ऋ १, 
१२१, ६ 

धअभि-पिषिचान्‌~ -नम्‌ मै २, 
8 - 

¶ुजमि-पेक्‌'- -क ते ५, ४, ९,१, 
मे, ४, ३, काठ २९, १२, 
१४ 


~“) गस उप शतृ~>वसु प्र उस । कत्‌-प्रस्व 
(पा ७, १, ३६, ६, २, १३९) । 

०) तु ए. प्रभू.वेतु वे सा यनि स्वारसिक योग- 
मनौक्लमागा इवाऽऽ्ेपसुखेन “अभि(भवति)इति भाप्ुकौ । 

° ज गस कानजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१.१६३.२,१३९) 

५) गस उप क्रिषु प्र । पूप दीधेत्वम्‌ । कत्‌-परस्व 
(पा दै, ३,११६. २, १३९) । 

°) गस उप पाप्र ण्वि. प्र [पा३,२, ६३ (वस्तु- 
तस्तु ^८'साह इत्यस्याऽन्युपगमे (यस्था दि द्र) प्र 
ित्तव नैवाऽ्येच्येतेति दिक्‌ )] कृत्‌-प्रस्व पूप॒दीभैत्वम्‌ 
उस्र (पाद, २, १३९, ३, ११६)। पपा, पूप, 
दीधेत्वमन्याग्यमिति कत्वाऽवम्रहाऽमावादेव त - भ्युप- 
गतस्य उप दीर्घाऽभावतो निर्देशस्येहाऽभाव इ । 


`) सस्व नापरूटि द्र ।उप छृतेतु टि अभिमाति- 
पाद्य-, पतना-सुद्य-। 

€ ) सदिग्ध-स्थलीय पा भवति। यनि उभिप्रेत 
भवत्युत ^८खिन्द्‌ > खिन्दति >*खिन्नन्ति>> खिनन्ति 
इति वेति विमशेसदह भवति । उभयथाऽपि नतिरप्माण द्र । 

° ) “निषिञ्च" इति ऋ (५, ८३, ८) पामे । 

` ) कमणि क्ेऽनन्तरगति-स्वर. (पा ६,२.४९) । 

2) गस क्मरि शानच्‌ प्र । छरत्‌-प्रस्व (पा ६, १, 
१८६, २, १३९) । 

*) गस शन्रन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९. त॒ 
ष्पा ष, वैतु सा अभि क्प्र इति, छप. 
“अभि ओष्टः इति योग उवाखश्च) । 

') गस उप घञि थाथादि-स्वर (पादै, २, १४४) । 


अभि “षिच > 


अभि-षेक्छु- -क्तारम्‌ मा २०० १२; 
क ३४, २, ४ 
अभिषेचन? 
बुञजर्-षेचनीय- -यस्य मे ७, 
४, १०२. काठ १५, १० 
अभि.८श्षु(< यु), ¶जभिषुणोति ते 


___ _ ~~~ ~~~ बबा बब बब] ब बब ~~~ ----~-~--~ ~~~ ~~~ ~~~ कक 


अ(भि>)मी-वेणः- -णम्‌ पे,२७.५ 





¶ृञभ्यसुषुवु मे ,७,२ 
अभि षवणी"- -णी शौ ९, ६, | अभि-ष्रेहान्च- अभि.^/षद्‌ द्र 

१६९, पे द, ११२, ३ अभि,८षो(<सो), अभिष्यामि शौ 
4 असि-घुण्वत्‌- -णचन्त काठ २७, ८, १६; ९ 

ठ, क ८२, ४ अभि.^./(<स्त)न्‌~>स्तनि, तस्तन्‌, 
अभिि-षुत०- -त ते , ४,९, १, अभिष्टनः दौ ६, १२६, २ 


2०.२५१. मे ८५७, ७, ¶अभि- 
षुणोति ते २, १, ८, २; ६, ४, 
५,१,य ३, ७, ८, €, ५, ५९, 
€, काठ २६, १०; क ४१, ८. 
शृअभिपुण्वन्ति ते द, ४,४, ४, 
ध... मै ८, ५,६ 

७, २, ७, ८, ३, अभिषुण्वन्ति 
शृते ६, १, ६, ४, ¶काठ २३, 
१०, २६, १, २९२; २०, 
७, २४, ३९, ¶क द७, १, ४०, 
४, ४५, ३, पै ५, ३६, ६०, 


काठ ३८, १५. -4 तस्य काठ 
२९, ६, क ७५, ७, -शृताय 
काट २.७. २, २०, ७, क ७२, 
२ [°त- अन्‌०, सचत] 
ृजभि-षुत्यः तै दे, २, ११, ४ 
¶अभि-षुत्य०- -स्य मै .५.६.काए 
२७.३९, -त्यम्‌ ते ६,४,५, ३ 
¶ुजमि-वू यमाणः -णस्य ते ३,१, 
८,२ 
4अभि-षोतोस्‌(~> ) काठ २७, १, 
२०, ७, के २, १ 


¶अभ्यस्तनयनू" ते १,६११.४ 

अभितस्तनीति० पै ९, २४, १, 

अभितस्तनीहि शौ ५, २०, १ 
जभि-ष्टन"- -ने ऋ १, ८०, १४ 


१असिःधि१- -श्यः छ १, ५२, ४, 


११९,८, ४,३१,१०, १०,२२, 
१२, -षटये ऋ १, १२९, १, २, 
२३४, १४, ५.१७, ५, २३८. ३, 
<; <; १७. १२० ४, २७; १२; 
५०; १; ६७; १, १०, ६८; ५ 
१०१, १, ९. ८४० २, १०, ९, 


१६, १५१, १, ¶ृ जभ्य सुण्वन्‌ | अभि «.८१्‌(<-स्‌), ¶ञसिषुवति मै 
२२, ५, ६; कार १३, २ 
अभिषुणुयात्‌ तै ३, २, २, १, | अभि-षेक- अभि^८१िच्‌ द्र 

काठ २६, १०, क १, ८, | अभि.^.८प्रेगि(< सेना)" 

अभि-षेणः- -णान्‌ ऋ ६,४४,१७ 
विेषपरम््वादिति । 


काट २.द, १०; कर ८९, <, 


4 अभिषुणुयु काट ३४, ३ 

« } गस वृजन्त-करत्‌-प्रस्वे (पा 2,१,१६३.२.१३९., । 
४) गस स्युडन्त-ङत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२,१३९)। 

८) तु रि अभि,^८चर्‌>अभिचरणीय- । 

९) मुपा रकारोऽपलन्लण । 

०) कर्मणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६, २, ४९) । 

1) गस च्यबन्त-रत्‌-प्रस्व (पा &,१,१९३,२,१३९) । 

£ ) गसं क्य्रबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पार, २, १३९) । 

५) गम कर्मणि शानच्‌ प्र । छृत्‌-प्रस्व (पाद, १, 
१८६; २, १३९) ॥ 

1 ) णिजन्तो नाका (पार, १,२५)। 

2 ) गस कतय अच प्र यायादि-स्वरश्च (पा ६,२,१४४) 
यन्तु सा बस इति कृत्वा व्याचष्टे, तन्न । तथाववे- 
<न्तोदात्वाऽनु पपत्ते , अभे उप प्रति गतित्वाऽनावाद्‌ 
नतितञ्जणत्वाऽप्रसङ्घेश्वेमि दिक्‌ । 

*) नापू एव रूपान्तर भवति । घ्र पूप दीधेत्वं 
विशिष्यते (तु पा ६, ३, ११६) । 

1 ) षत्वम्‌ उस (पा ८,३,६५) । यत्त॒ सा पा ८,३.८६ 
इत्यनेन त्वमाह, तचिन्त्यम्‌। तस्य मति सामान्यपर 


४, ४९, ४, ९३, ११९. खिद, 
7.१, 
मा, ११. ३२, ८, ९१, 
दद; १२, का ८, ५, २; 
३६, १, १२, ते १, २,३, १, 


=) “नि निदि! इति ऋ. (द, ४७, ३०) पामे । 

° ) ट्व्यवायेऽपि षरत्वाभावसुपलच्य श्राक्‌-(पा <,३, 
६३) इयुक्तदिदा सिवाद्‌ उत्तर वर्तिताऽस्य धा उस । 

°) प्रागुङ्कदिशा सितोत्तरवर्नित्वेऽस्य धा स्थादिपुः 
(पा ८,३,९४) इव्येते दू-विषयत्वाभाव सुगम । छत्र मूको 
'°्नयति" इति पा । एव तु "ग्नीहिः (शौ ५,२०, १) 
इति । शअमयासे नलोपाऽभावो विपग्ररश्य । 

८) गस उप अप्‌ प्र उस । धाथादि-स्वर (पार, 
३, ५८; द, २ १४४) । 

१ ) प्रास उप «/स्था~+-भावे कि प्र पूपप्रस्व (पा३.३, 
९२,६,२,२) नैप्र ठकारस्य टकाराऽऽ्पत्ति । पपा अवग्रदा- 
भावोऽन्यांस्यवशोपरिणामस्य वाऽस्पष्टाऽवयवविभागस्य 
वा सूचफ़ द्र । भूयस्यो ह्यत्र कल्पना भवन्ति । तथाहि । 
उप क्तिनि <^“ यज्‌ इति वातु सा ऋ १,१२९.९, 
भाते १,२.३,.१), „८/१.२दष्‌ इत्ति वा (तु सा यक्त. 
१,५२,४,४७.५), «८ १अस्‌ इतिवा [तु एफ. (ष 
परथ , एए १,१६१, (तु १ उप-स्ति-, प्रि-षटि-स्त्‌-)]। 


@ आ, 


१अआभ-षि- २६४ 


२, १,११.५[, मै १, २.३, ४, | 
१२.११, काठ २,४, १३१६1 , 
३८, १३१, क १, १६. कौ १, 
९३ २, ९१ ० {जे ९, ३, ५९, € 
१३. ६, ५६, १७]*, @, २८, 


0 व) श कच स ८४ 9 त ८ 


२०,५१.,३१, --षिमि ऋ १, 
७, ५, १२९, ९९, &, ४६२, 
९९, ३८.८५. ८, ३; २; १९, २०, 
५५३, ५, खि न, १३... द, 
५५, ५,४, २, मा १५, ४०, कां 
१६, ५.२२, कौ १, २८२, २, 
७७१, ¢, २, जे १, २९,१०, 
२, ५94. षो नर 4. १५८५ 
१,४७.१ ६; ४, ९, ५५, ४१, ९, 
द, २३३, ५, ६७, ११; ७, १९, 
८; ९, १०, ६; 9 ६१, ४९. 


८, ९, ७५७ [शि-षु>> स्व्‌] 
†अभिष्टि-कुत्‌"- -ङत्‌ ऋ ७,११, 
य, ००१० ९,०४८.५. मा ०, 


अभिष्टि-पा- -ष्पा' ) च्छ २,२०.२ 
अभिष्टि-शवस्‌- -वसे ® २, 


अभिष्टि- षु>> स्व्‌ 

१०, शौ १,६, १1, ६, ३, २, | २अभि-ष्टि- -ष्ि. ऋ १, ९,१, ३, 
३४, ४, १०, 
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°) उस क्रिबन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६,२,१३९) । 

^) तस सासस्व, उस इति छकृत्वावा कृत्‌-प्रस्व 
र (पा,१, २२३, २, १३९) । पूप र्रिवि 
इति कृत्वा न द्ि१ इति वतेयित्वा योजनीयम्‌ । उप 
+^२रपा+विच्‌ प्र । एस्थि सपा प्रयमपादान्ते 
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इति पदविभाग इति (न त्वव पाद ऊनाल्रताया अप- 
हतिरिव स्यादिति चिन्त्यम्‌ |तु 1. ४४४ एतत्‌क्ल्पप्रवर- 


त्वेऽप्यन व्यवसित |)] । 66 ¶अभिष्टि- इति पूप इति 
क्रुत्वा तृतस् इतीव विद्रणोति । 

५) व्ययिक्रणे बस पूयप्रस्वे (पा६,२,१) । उप यद्र । 
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५) सा ए च "वितिष्ठते" इति पा आ्माहतु । 
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कठ @, १२३.२९..३. क २,११, इरेषयन्ति मे २, ४, ६ 
“) एव फरल वै र्वाच्श्च । सा तु सवैलोक्राऽभिष्ठितौ 
हेठभूतदीप्त्यर्थातिवादकेन “्ुद्युचान्‌ › इति पदेन योग 
वदन्‌ ल्मेफविलच्वणमिव रिचि क्रीषत्ि । तदलक्षण 
त्विति तेन मर्षएियम्‌ । ४ 
° ) षत्व तदभावश्च शखाभेदेन द्र (तु एपू च नाड चरू)! 
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२, ६; काठ ३७ १, अभिसमा- 

») “अभि शोचतु" इति ऋ (६, ५२, २) पामे । 
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` ) गस ल्यबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२,१३ ९) 
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°) गस स्यबन्त-कृत्‌-्रस्व (पा £, १, १९३, २, 
१३९) 

` ) ठ टि अति^८ददह्‌ >अति-दद्यमान-' इति । 
° ) कर्मणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६,२.४९) । 

` ) गस क्यबन्त-कृत्‌-प्ररव (गा ६, २, १३९) । 

ˆ) तत॒ णञ्ुखन्त-उत्‌-प्रस्व (पा दि १, १९३, २, 
१३९) । 

 ) गस विजन्त-छत-परस्व (पा ६, २, १३९) । 
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दै, २, १३९) तु विव । 

2 सा एएनापू प्राति च१रू, षः तुमर्थीय रू 
रत्याहु । तद्‌ विगरश्यम्‌ । 


७,१०४,१९, शो ८, ४,१९, पै 
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चु १; ८०, ३, १०, ८३, ३, 
वौ १, ४१३, जे १,४०, ५, रौ 
छ, ३२, ३, पे, ३२, ३, 
1जभि"""इहि ऋ ९, ६४,१३, 
कौ १, ५०५, २, १९१, जै 
२, 9 द, १७, ६ 


तः 


निघाताऽभावि "एतिः इति स्यात्‌ । पा €, १, ६५ श्नु 
स एव निघाताऽमावो वैकल्पिक इत्थ एतत्सव शाखामेदे- 


¢ ) गस क्िबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६२.,२,१३९)। 

®) गस क्तिनि पूपप्रस्व (पा, २, ५०)। सात 
पार एए तु अभिः इत्येव पा आहुस्तत्‌ 
तन्त्र द्र । 

1) अभिहत इति ए प्रस्तावित पा फ अनुमुमोद. 
यिषति, तत्र को लाम यनि चका क्तिर्‌ इति विगश्यं 
विविग्भिः । 

£ ) गस घजन्ते कृति थावादि.स्वर, (पा ६.२,१४४)। 

५) अभ्या^८/१यम्‌ इत्यस्य र इति वर्वाण सा 
चिन्त्य । 

` ) 'अभि” इति ऋ (९, ४८, ३) पामे । 

2 ) शौच. १, १५, अनु अन्युत्‌" इत्यस्मात्‌ तिडो 


५) भप्रगाणामिव बृहस्पतेह॑तयोऽटहिमायान्‌ घन्‌ 
(-<-द्य-यद्र )* इति सबन्व, द्र । च~ योगे तिडद्‌ नानु- 
दात्त, [पा८,१,५८ वेतु सा मृषैव च-लोपमुप- 
स्थाय श्युन्तिः इति प्रथमा तिड्‌-विभक्घिरिति छ्रत्वा 
नानु दातेति च, “अभिः इत्येतदुपर स्यीऽऽख्यातान्तर- 
मभ्याहास्येमिति च माक , 6४ “अभिः कम्र यन्‌ 
<-शदयु- यद्र | दत्येतदन्वित इति, ८४५ १८१, [तु 
५४७ ३, १३८] *अभि^८द > *अभि दय->१अभि- 
दन्‌ > (दोधप्वेकम्‌ ) अभिद्यन्‌ इति स्यादिति] 

 ) “अभियन्तुः इति ऋ (४; ५७, ८) पामे । 

=) अभि“ एतिः इति ऋ (७, १०४, २१) 
पामे । 


१अी 


भीतम्‌ प१२.५.८ {०.१ अभ्यै- 
तास्‌ काट २७, ८, अभ्यायन्‌ 
काट २९.,१.१क ४५.२.१५. 


२६९ 


[1 


ड 
२ 
गि | 


२८,८, असि जयन्‌ ऋ ७, 
१०३,२.१अमींयात्‌ मै,६,४ 
अभि इय ऋ ७, १८,१० 

अभि-यत्‌"- -यन्ौ शौ ५,३,५ 

अभियुन्ती- -न्ती शौ.७,४८,३ 

अभी(मि-इ)ति“- -तिम्‌ ऋ ७,२१. 

९, खि २, ६२ २९, पै १०, 
५, ११०, -ती ऋ २,३३, 
३. पे १५, २०, ३ 

अभी(मि-इ)त्यः ऋ ७, २३२,१०, 

९, ५५, ४, १०,९९.५, बृकाट 
२६. १, ९. ३६, ८, ¶क ४०, 
४, ४१, ५९ कौ २, ३२८, जे 
३, २५७, ४] | 
अभी(भि-इ)तव्व(र>रीः- -री मा 
१९, ५७७, का १२, ७, १२, तै 
७, १,१०.२, मे २,७, ७, ३, 
१, ९, काठ १६, ७, १९, १०९. ० > १९, ४,१४९.१५. काठ | ४, दात्‌ ऋ १०, १९०,१ | १२, ४, 

“) “इदेषि' इति ऋ (१, १६९२. २१) पमे | 

०) गस शात्रन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा६,२ 9१२१).। 

°) गस उप क्तिनि पूपप्ररव (पा, २, ५०)। 

^ ) मूको अभिति(म्‌)* इति । शौ (१९, ३१, ११) 
अमतिम्‌ इति वे। (तु सा), अभितम्‌ः इति वा (तु 
मूको ), अवर्तिम्‌" इति वा (तु णार ) पामे द्र । 

ˆ ) गस ल्यबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३,२.,१३९)। 

`) गस क्ररबन्त क्रत्‌-प्रस्वे (पा २, २, १६ ३, ६,२, 
१३९) ।'अग्नेन्वरी-', अतीत्वरी-' इत्यत्र (घृ ४२,८ ९) 
यथायय क्रोध द्र । 

६) अभितो गतम्‌ (भवे क्त ) इति कृन्व*अभी(<-भि)- | 
गत- इत्यत प्रसि पूपप्रस्व सत प्राति कपि प्र सव्य 
"अभीगतक->>*अभी अ अक-->यनि इति वा.'जमित 
इंब्‌- (भवे < ^/दर्‌ <-^८ चर )* इति छृत्वा *भभीर्‌- 
[भि-इ्‌- (वैत पपा }] इत्यत पूर्मवत्‌ कपि प्र सत्य्‌ 
“अभीके->> *अमीक्क-->यनि इति वानैप्र द्र [वैतु 
पा (५, २, ७४) यदनु अ(मि~>)भी~+कनू इति व्यु 
आयुदात्त (पा ६,१,१९७), कमितृत्वाऽप्रसङ्गाद्‌ श्र्भतो 


{अभीकः -कम्‌ ऋ 


११८, ५, ११९ 


द 9 ४ र ॥ १ 2 9 


2२, १,.१३; 





` चस उस्च्य्यणय य्य न्य्य्य ज्य च्च्य, 9 वि भ~ १ 0 प दण द भि १० ५ # 


५अभ्या(मि-ा)युक- -क काट 
२८, २, क ४४, २ 

२६२५, अभि आयन्‌ ऋ १०, | २अभी(मि,./ई), †अभि ईमहे ऋ 
१, २४३, ते ३, ५, ११,३. मै 
@, १०, ३, काठ १९५, १२, 
{अभि (इमहे) मै ७, १३,१ 
काठ २८, ७, क ४४, ७ 

(*अभीअअक-+अभीकूक-~)नाउ टि द्र 


च १, ७१, ८, ११६, १४, 
१७, ५, १८५, १०, २, ३९, 
9, ९९, र्ठ छ, 
0 १, र २८; २ ४२; र 
१८. २४, ८५, १, १०, ३८, 
१,१.९१, -९१३३.१; 
चि, ८, ३,मा२६३, ११,का 


६; ७, १३, ५, मै €, ११, १, 


१अभीद््‌- 
२, १५, कौ २, ११५१, जे ४, 
१,४, शौ २०, ९५, २ 
अभी(मि./३क्‌ › † अभ्यैक्षेताम्‌ ऋ 
१०, १२१. ६, मां ३२, ७, 
का २९, ४, २, तै ,१, ८, 
५, अभ्येश्चन्त तै 2, १;,४२ 
("अभीगत-*भभीगतक-) एपूरिद्र 
अभीच्छुत्‌- अभी(भि.८२द)१्‌ द्र 
"अभीत्सम्‌ ` पे ९, ६, ६ 
अभी(मि/द)ध्‌,न्ध्‌, ¶अभी(भि-द)- 
न्धे ते ५,१,७,२, अभीन्धे मै ३, 
१,८, काठ १९.७, क ३०,५. शौ 
११.३.१८. पे १६.५३.७.अभी- 
(भि-द)न्धते तै७,४,९.१. अभी. 
नदधाम्‌ म २,७,६, असमीन्धाताम्‌ 
मे ३,१,८. अभीन्धताम्‌ मा११, 
६ १, का १२,६.२, अभी (भि-इ) 
न्धताम्‌ ते४,१,६.२.काठ१६.६ 
र्अभी(मि-इ)द- -द.छ १,१६४, 
२६.५ृमे ३,१,८.२,६४, शौ ७, 
७७. ९,१५.४, पै १६.६८, 
१४, १५. काठ ४ ढात्‌ ऋ १९७, १९०, १ 
विरोधश्च प्रसज्येत (प्रकाम श्रौतसरूपाभ्या भिन्न एव 
सती "ज॒भिक- इत्य्‌ *जुभीक- इति च प्राति उपकलप्य- 
माने आचार्याऽनुक्ासनस्य विषयीव्रियेयातामित्यभिर्दधे- 
[त टि अभि-क-|, या (३, २०) (=अभ्य्॑त- इति 
यदनु अभि+"अक- (=,८अज्ज्‌+-भवे क ) इति गस 
वा स्यात्‌ प्रास. वा बस वा (सवंथाऽपि तु मिथ्यास्वर एव 
प्रसज्येत । गस थाथीयोऽन्तोदात्तश्वाऽन्यथा पूपप्रस्व 
स्यादित्य्‌ *अभ्यक- इति मध्यस्वरित इत्यभिसपे ), 
दे (२, १७) असि^८दद्‌~+ईक प्र (तु पाड छ, २६, 
सा ऋ ९ ९२. ५) इति घाठुलोपनिर्भर प्रतो वा, 
६भ+भी- (< ^^ भी) इत्यत वसं सत क्प्‌ म्र इति 
वा (तु टि भनूक- यदनु उप <-८अन््‌ इति वादोऽप्य- 
किचित्कर स्यात्‌) इति दिक्‌ (तु ि अरतीक-, समीक] । 
“) विदि इह ऋ (६, ७४, ४) प्रामे । 
` ) सदिग्व-स्यलीय सस्कारान्तरापेक्ञ पा । 
2 ) कर्म॑शि क्तेऽनन्तरगतिस्वर (पा दै, २, ४९) । 
« ) भआर्मद्ध › इति दीर्घादि मुपा चिन्त्य । आड्‌- 
त्वस्य प्रसिद्धयभावादित्यभिमथे । 






१, ४२, १ 


^ 


९., ९२,५, -के 
, ८,१२१.१४, 
१.1.46 


५०; १०, ७, 


ते १, ३, १४, 





रअभीद्रा- ३७० अभी-वृत- 
२¶जभी(भि-दद ढा" -दा तै २०,९१्‌, २०, ३९, शुक ३९,  -वंम्‌" ऋ ८, ४६, ६ 

५, १, ७, ३, काठ १९, ७ क| ११, ४५, ४ शौ ७, ४०, १  ¢अ-मी ङण, अभीर्ण- -णम्‌ मा 

३०, ५, अभीप्सत्‌- अभ्या(भि,८्मा)प्‌ द ६, १७, शौ ७, ९४, ३, पै १, 
अभी(भि-इ)षू*- -मीत्‌ रौ १९., , अभीमोद -सुद्‌- अभि «य॒द्‌ 7 ३३, ३ 

२८.२०, पै १३, ११, २०  अभी(मि,./ई)र्‌, अभ्यैरयन्त खि ४,  अभीखाप-लप्‌- अभि^८लप्‌ द्र 


अभी(मि,/इन्व्‌ , अभि "इन्वत , | ५12 
| 


अभि इन्वतु पे १२, ६, १२ 








अभी वयै- चभि.८ध्रज्‌ र 


& अभीर्‌-,*+अभीकं-) अभीक्-टि दर | १,२अभी-वतै- असि.«८ब्त्‌ दर 


अभीप- ¡अ भीरः -रव ऋ १, ८५,६, <, ` अभी-वर्ध- असि८ब्रव्‌ 
अभीप-तस्‌'(>> ) १,१६४.५२, ४६, ७, ते २, १, ३११, २, ४, अभीवार(मि-इव^८“अट्‌), †अमी- 
ते २,१, ११, 31, ¶ृमे ३,२, २, ११, २, मै ४, ११, २, काट वारः शौ १, ३२, ४ 
८, ध, ८, ५, काठ १९, १४, ८.१ ०२ | अभी-च्रत- यभि.^८य्यब्र द्र 


«) १सख्याकाठभेदेष्पि स्वरितत्वाञ्भाव ते 7 
नान्यत्र [तु अभी(मि^८इ,ध्‌ इत्यस्य तिडवृत्तम्‌ | । 
०) गस क्िबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 
श्वम › इत्यस्य वि 7 । 

°) अभीन्‌ (पपा, ईञु+मी-(<-^/मी))' 
दु्हादं › इत्येतदूगामि वि इति सा [त नाउ टि 
यदनु पै मूको विज्ञापित भवेद्‌ यथेटाऽन्त्यस्य तकारस्य 
मूलत सत॒ ^न्त्‌ः इतीव विकार समजनि (तकारस्य 
नकारसकारयोमेष्ये व्यज्ञनभक्तिमात्रतया मिध्याऽऽभा- 
सादित्यभिसधे )]। एस्थिं (अभिस॒तापयः इति वा 
(त॒ प ), 'अभिनू्‌" इति वा (तु मात ) यत्‌ पिपरिषित 
भवति, तदपुष्टमिति चालक्ञणमिति च करत्वा दुह दर । 
° ) अभीन्‌" इति रुषा यनि मको सममस्य प्रहृति- 
प्रत्यापत्तितया खुङ्रणेध द [ षिृतसयसत शौ (त॒ 
नपूटि ) तस्योच्छिष्टमातरेत्वाऽभिसवे ] । 

<) तु टि अन्वीप्‌-। 

1) तसि प्र तत्‌-स्वरथ वितु सा शौ (७,४०.१) 
अमि^/पत्‌+क्रिप्‌ इति व्युत्पादुक ] । 

८ ) तस नसू-स्वर्‌ (पा £, २.२) ।उप यद्र 
५) अमि पूवैरूपेकादेशाभाव । अभीरभम्‌" इत्यभि- 
सधे पाद ऊनान्षरताया अपहति, द्र (तु 1. ४०७) । 
` ) यद्रा शेष उतानृतम्‌” इति बाहुच (१, २३,२२) 
पादो भवति । तस्य य्युच्च शेपे अभीरुणम्‌ इति 
रूपान्तर भवति (तु यनि मा), तच्राप्ुत्तर पादां 
"अभीरुणम्‌" इति शाखान्तरे (तु यनि शौ ) स्वरभेदेन 
भ्रयते । श्रत्रोभयी इष्टिभैवतति । एक पदमिति च दवे पदे 
इति च । प्रथमे कल्ये गस उपप्रस्व इति को वा कश्च 
पर इत्ति । अभी(भि^/ह)र्‌+-(मा) उन प्र उस प्र 
स्वरश्‌ चेति वा (शौ) उन्न प्र उस नित्स्वरश्रेतिवा 


ग----~-------*~----------"--=----------------=* *----~-------------*- ------+----------------~----~-----*---- --- -----------~~--~~~~ ~ ध = 


[तु यक्र धरण- इति च वरुण- इति च, वेतु उ म टप 
प्र चतस ६अ~+?मीरुण- (मीर) इति (उपकाव्यु 
कथ च नसू-स्वराऽग्रवृत्तिरिति व्वस्पृष्ट भवति) उ 
अभि^८८्‌ > रू इत्यपि विकल्पयति (पूप दी धत्वम्‌ इत्यभि- 
सपि )] । अथ द्वितीय कल्पो द्धे पदे इति। केते इति 
"भीरः (क्रिवि ) -ऋणम्‌? > *भीर्‌ स्णम्‌ > *भीरुणम्‌ः> 
अ० (यनि ) इति वा श्ञेपे अभीर ऋणम्‌” > °पे अभीरः 
(क्रिवि )रुणम्‌ > °पे अभीरुणम्‌ > इति वा व्ण॑समापत्ति- 
लोपानुपातिसौवरसक्रमश्च पक्त दन्डोनुरोवप्रयोजितो 
मिथ्याप्रत्यायितपूवैसवरोकादेशादिव विसज्य॑मानोऽकारोप- 
जनश्च द्र (वेतु सा [शौ] अभि सरणम्‌ (चणम्‌ ) इत्युप- 
सगेभूतस्य प्रथमस्य पदस्य दीषैभावशाऽभ्याहूतयोग्य- 
क्रियायोगश्व) । एस्थि भूयोष्मिशैसहताऽस्य विषयस्य 
स॒स्पष्टेति दिडमात्रम्‌ । 

‡ ) अभ्युपचयभूतस्य श्व" इत्यस्य तदङ्गप्वेनोपसगैव- 
दुपचार द्र (यनि सत्तात आलोचनार्थं तु नाउ डि)। 

४ ) =अभि-इव-अार (तिडो निषातञ्मवितु पा, 
१,६५. वेतु ¢ए1 अभि -इव-भारः इति) । एव तावत्‌ 
यनि इवोपचिताऽभ्युपसष्टप्वेन निष्पन्नमिद क्रिप स्यात्‌ । 
न त्वेषां प वस्तुस्थिति स्यात्‌ ' कथमिति । स्वारसि- 
काथविचाताच शाखान्तसरीयसकेतान्तराचेति । कथ तावत्‌ 
स्वारसिकाथेविघात इति । यदू विश्व॒ दौरभ्यत्रधद्‌ 
इति वा [तु तैत्रा २,७,१०, ३). श्भ्यवारीद्‌ इति 
वातु पे १, २३, ४)], तत्‌ [विश्व (क्त)] परथिव्याम- 
पिश्रिततम्‌ इति टि य स्वारसिकोऽथं प्रतीयेत, प्रथमे 
पदे “विदवम्‌ः इत्यस्य कमंतयाऽलुजिगमयिष्यमाणस्य 
सत॒ कतेतयोपगमात्‌ तस्य विघात. स्यादिति । शाखा- 
न्तरीयाच सकेतात्‌ (गपू पे ) “विइवमन्याऽभिववारः 
(<-अभि^८२ब्रु यद्र ) इति प्रथमस्य पादस्य मूलभूत 
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अभ्यघाय 


१२. ८, १, ६, कौ १, २९२; 
जे १,३०.१०, -शुर्जन्त ते 
द, > मे १, १०, ७, 
काठ २९६, १, क &्, ९ 
भ्र-भूति- -ति शौ १९.१२. २१; 
१२,८,८, पे १६,८७.१, -तिम्‌ 
खि २, ६,१,८, ¶ृम ©,२, १३, 
-त्या शौ १६.७,१, -त्या शौ 
9, १ ०५, १, १६५५-५. ८५६; 
-त्ये मा ३०.१५७, का ३४,३,४ 
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१अभेद्ा' पै १३, ४, १३ 


५ ५ ८, 6५ ५ 


भुजी (भि-द)षटि- -षटयै काठ ८, ८, | ४ अ-भोज्‌“- 


अभोग्ध(ज्‌-ट)नच्‌"- -ष्नन ऋ १, 


४६, १, पै १५, १०, ६ [ण्ड- 
अन्‌, दशन्‌ >श९, स्मत्‌, 
सु>>स्व्‌® हिररय~| 
अभी(भि^./ २ड)ष्‌> च्छ्‌, अ भीच्छात्‌"” 
शौ १२. ३, ३४.४१. अभि” 
इच्छात्‌ शौ १२, ३, ४२ 
कजमी(भि-इ)च्छ(त्‌ ~>न्ती~- 

नन्तीच्छर १, १६४, २७ 
आथवेणिकं पा सन्‌ काटे विकारमुपागमदिति सभाग्यते 
(वैतु गपू तैत्रा “अभिवाच्रधेः इति) । यत्त सा अभी- 
वार (<-अभि ^^ १,२ वृ) इति प्र इति कत्वा पठक्नस्य 
प्राति सतो वातुविक्रल्येन धनि प्र॒ निष्पत्तिमभिसवाय 
वर्ण॑कत्रयेण विभङ्किपरिणामादिप्रपश्च रचयेत्‌ , तन्निता- 
न्तमक्तोदक्षममिव स्यात । चाथीय-स्वरे प्रप्त उप 
्रायुदात्तस्याऽसभवादिति दिक्‌ । विस्तरस्तु कुतेटलिमि- 
राकरतोऽन्वेष्य । 

%) गस उपप्रस्व (पा ६, २, १३९) । उप उनूप्र 
उस नित्स्वरश्च [पाउ १, १०, पा £, १; १९७ 
(तु दे, ५वैतु या, ९, दे १, ५, छएप् प्रम 
च अभ्य |भि^८१अ |श्‌+खण्‌ प्र॒ इति) । 

४) “अभिः इति कम्र इतीव योक र चिन्त्य" (तु 
सस्थ टि (निधिप >पा,ः। 

५) गस द्ाच्रन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 
यनि योगस्य छते तु पपा,वैतु सा ए प्रभ 
च 'अभ्या(भि-आगात्‌ इति (द्ैस्वय॑योगाच्‌ 
चिन्त्या) । 


१२८, 


अभी-वह्‌-ज मी-पाह्‌ -, अभी-्ीद्य-, 
अभि^८षट्‌ , षाद द्र 
अभी-षेख-, अभि.“षेणि द्र 
अ-भज्‌ ~ -भुक््‌ ऋ १०, ९५, ११ | अभ्यमी * पै ५, ९, ५ 
+ञअ-सुजिष्ठ्य- -ष्ठ्य रौ २०, | मभ्य(मि^८अ)घा्, अभ्यघायुति शौ 


*अ-भुजिष्यः- -ष्य, खि ५,१२.४२ 
अ-भुञ्जत्‌ः- -† जत ऋ १, १२० 


६४, ३ 
(*अभ्य॑क-) अभीक-रि द्र 
अभ्यक्त- अभ्य(सि,/अ)ज्ज द्र 


७, ७३, ३, १९ ५०, ४, पे 
१४, ४, १४, अभ्यघार्यून्ति 
सौ ५, ६, ९, वे ६, ११, ११ 

° ) सस्व कृते १अभींद्‌- २अजभीद्ध- इत्यत्र यक रि द्र । 

°) बस अन्तोदात्त (षा &, २, १७२) । उप भावे 
किप्‌ द्र (वतु सा कर्तरि प्र॒ इति क वाऽनुपपन्नस्वर 
तस्र ब्रुवाण ) । 

‡) तस नन्‌-स्वर्‌ (पा, २, २)। उप ८भुन्‌ 
~>"सुलिष्ठि->*भुजिप्ठ्य- इति ताद्य यता प्र निष्यर्न दर 
[तु नाड (पामे) च पणर “जु-भुजिष्ट-' इति शोधश्व, वैतु 
मको अघुनलिष्ठ्य- (यदनु ^५८घुज्‌ ~> घुजिषटि- >"घुजि- 
ष्ठ्य-' इति कटग्यमानम्‌ ) । एस्थि अपि यत्‌ पारु 
तदनु सात चाऽन्याय्यद्रैस्वयेद्षितमपि मूको सुपा 
प्रापारय प्रापयत्‌ तन्नाद्वियेत] । 

४ ) तस नज्‌-स्वर्‌ (पा ६, २,२) । उप यद्र । 

” ) सुपा उत्तरादिस्वर शोधाहं दर ! अलन्तणत्वाच 
्रत्यन्तरसकेतविरो वाच्च (तु नापर पामे), 

` ) “अमेध्यान्‌' इति शोधसयेक्त सुपा । (हविर- 
दान्‌” इति शौ (४, ३७, ८) पामे । 

2 ) उस क्रिबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९)। 

» ) सदिग्व सर्करणान्तरपेत्तो सुपा । 
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०) सुपां स्वर-गरेष द्र । 

°) गस च्युडन्त-करृत्‌-प्रस्व (पा &१,१९ ३.२.१३९) 
° ) गस.श्ानजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६३.,२,१३९)। 
क्रियाफलस्य कर््राऽऽममामित्वेनैव खसगतत्वात्तथा न 
यश्यन्न्‌ अभिः प्रथक्‌ अव्य इतीव किप चान्तमीवित- 
ण्यथमितीव कृत्वा व्याचन्ञार सा चिन्त्य । 

°) ्रास समासान्त अचु प्र॒ चित्‌-स्वरश्व (पा ५, 
४, ८५, £, १, १६२) । 

1 } किचित्‌-कर सस्कारान्तरपिक्ञ पा) 

£ } उ अभि^/मी इत्यस्य ₹.इति \ तच्‌ चिन्त्यं भवति । 


इत्येतत्‌-ममानाविकरणतया निनीषति, तदप्रमाणम्‌ । 
`) उस इकनिबन्त-करत्‌-प्रस्व । अन्र नाउ एवे पूप 
इरत्यैकदेशिकं मतम्‌ (तु 1४८ २७) पुष्टमिव द्र 1 
¬) गस उप असच्‌ प्र छत्‌ प्रस्व च [पांद, १, 
१६३, २, १३९, वैतु भा अकारान्तस्य प्रात्ति प्र१ 
इद्यभिवादुक |} वा क्रिवि भवति। 

%) शोध-सपिक्त सुपा चिन्त्य [तु शभुध्युद्धताः 
दति शौ (१, २४, ४) पामे ] । ह 

' ) गक्ष श्रात्रन्त-कृत्‌-परस्व [पा ६,१,१८६. २,१३९ 
ठुवेसा,वैतु ए, प्रश्र अगति मन्यमाना )|) 


अभ्य २३.७३ 


माना 








9 ^ १ न ५७ क [0 


१६.६१. ६२,१९१, १०६.१३ काट ३५, १६, क <, १४ 

कौ १, ४८९५, जे १,५१, ३५, , अभ्य(मि-अ)व^८पश्‌, अभ्यवप- 

३,५, ५, १२, ७ इयसि, अभ्यवपर्य पै ८,२०.७ 
अभ्य(भि.^ गोह, अभि अर्हत्‌" पे | अभ्यवर- कुशिक 

१४, ४,२ 4 अभ्य(भि-अ)व.^/सुह , अभ्यवरो- 
†अभ्य(भि.८्)व्‌ , अमि आवीत्‌ हति मे १, ११, ८९, ७, ४६५, 





क्रु ९,९७, ३९, कौ २, ७०९, काठ १४, ८ 
ञे ३, ५८, ६ अभ्यव रोहत्‌°- -हन्‌ मे ७, ४,६ 
¶ अभ्य(भि-च)व^८कन्द्‌, अभ्यव- | अभ्य.मि-य)व^/ खज्‌ 


कन्दति काठ २५.०. क २३९ ५ | जन्ति काठ २१.५४, ९. क ३९, 
अभ्य(भि-अ्)व^८रक्ति,अभि अव १९, अभ्यवसृजासि शो १६, 
क्षेषि ह ७, १८, २४० १, ६ 
अभ्य(मि-)व^८ चन्त अभ्य(भि-ख)व./ सा 

अभ्यव-चक्षाण- -णो पै १२,३,४ अभ्यव-खरात- -तेन पे ९,२२.१८ 

¶ अम्य(मि-य)व.८चर्‌, अभ्यवच- | अभ्य(मि-अ)व/ह, ¶अभ्य॒वहरति | 

रति काठ दद, १४ मे छ, ४, ६२ 

अभ्यव-चारम्‌ अनु >न्व्‌ ° अभ्य(मि-द्र)च-हियुमाणः- -णः मा | 
अभ्यव-चारूक- न्‌ ८, ५९, का ९., ७, ७ | 
अभ्य(मि-अ)व.^/तन्‌, अभ्य॒वतनोमि | ¶अभ्यवे(मि-खच^/द), अभ्यवैति भे | 
३,६.२,७,८,४, अभ्यवयुन्ति मै 
| 

| 


› ५ अभ्यवस्‌- 
1 
| 
। 





शौ ८, ८, २४ 
4अभ्य(भि-य)व^८ दह्‌, जभ्यवदहेत्‌ १,१०.१३, मे ७,८.५९, अभ्य्‌- 
मै १, ६, ६ वयन्ति मे ४, ८,५५, काठ २९, 





३, क ७५, ४, अभ्यवैत्‌ काठ 
८, १०, क ७, ६, अभ्यवायन्‌ 
ते २, ६, ३,२, काठ २७, ७, 
क ३७, ८, अभ्यवेयाव्‌ मे 


अभ्य(मि-अ)च.८/निर्‌, अभ्य॒वनिश्षि 
शौ १०, ५, १५२१. १६, १ 
४, पे १६, १२९, १-१० 
व अभ्य(भि-)व,८नी, अभ्यवनयेत्‌ | 
° ) “अति **अरुहत्‌' इति शौ (१९, ४९, २) पामे । 
४) विमशैसह स्थ द्र [-जनिमी राजेव द्यभिस्त्वमू्‌ 
(यरस्माक स्तुतीरिव)विदुर्‌ अभ्यवक्ञेषि(~दिव अवेत्याऽस्मद- 
भिमुखीभूयेहैव निवससि).तु वे “यम्युपगच्छसि"इति, वैतु 
सा (मुपा £) अभि.^/^अव्‌ >> असि ***अव"(-लोरि मपु १) 
इतीव प्रथक्‌ कुवाण , छट सा कत्य कमोश्चुतेरवगरयन्‌ 





द्‌ शुकश्च ऋ १,७१,१०, ७, ६४, २ इत्यत्रत्यन्यायमचु- 
सिसीषरपि स॑स्तमन्याय्यमिवाऽऽभापुकश्च श्य-' इति 
दिनपयायीक्ृत्य जव उप इति पा परिवतुकश्च] 
०) गस ऋछन्रन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८६.२.,१३९)। 
५) उपर कमणि शानच्‌ प्र । शेषं नापूटि द्र । 
° ) गस ख्युडन्त-कृत्‌-प्रस्व. (पा ६,१,१९ ३.२.१३९) 
' ) सस्व नापूटि दिश्ाद्र ।उप ल्यप्‌ प्र । 


८, ४ अभ्यवेयनमे, ८,५ ॥ 


अभ्य (भि,^८१अ) श्‌, 


अभ्यश्च 


# + 


काठ २९; ३; क &न, 


जभ्यव।(व-च)यन<- -नमू मै ३,८; 


8. 


जभ्यवे(व-इ)स्यः ते श, ५,४,४ 
अभ्यवे(व-इ)त्य-- -स्यम्‌ ते ३, $, 


७; ६ 
अभ्यरनुते, 
अभ्यश्नुते ते ७, १, १, 
२५. {अभि अशभोति छर, 
११, ७, करौ 2, ९०७, ज 
७, १५, ३ अभ्यक्षवाते शौ 
१२, ३, ३४, अभ्यशनुवति पे 
१, ७०,१ अभ्यश्चवाव ऋ १, 
१७९, ३ 
अभ्यानशे पे ३, २, ५०, अभि- 
आनद्य ऋ र, २४, ६ः 
अभ्यानङ्म ऋ १०, ३१, ३, 
अभि अर्या, ऋ, ५, ७, 
पअभि "अयाम्‌ ऋ १, १५२ 
५, १६६१४ ६,१३.६. म 
१२,१, जभ्यङयाम ऋ ७, ९३, 
८, अभि आष्टते र, ३, १४, 
६५, काठ १०, १३, अभि 
आष्ट्र रौ छ, १,५५, पै ५, 
२,४ 


| ४) गस क्यबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ३,१,१०९.६,२,१३ ९१ 
| ४) उयानहो इति (ल्लौ ३, ७, ६) पामे । 
') एक्तरत्र तु अयुपदमेच याज्यात्वेन श्रयमाण 
| शुध्नाद्‌ यो अग्रमभ्यतिः इति यदनु यनि «८/१अब्ष 
| इत्यस्य योगेन कमाकाद्पृत्तरपरिदायतवेनौचित्यद्रोनाद्‌ 
। “अभिः इति तदुक्त ग इत्येव साधुद वितु मासा 
समानमक्तोदक्षममपि सद्‌ असत्‌-कल्यान्तरत्रयमपरमुप- ए च 'अभिः इति कम्र “अग्रम्‌ इत्येत्तदन्वित इति] । 
2) नापूटिदि भा प्रथ समानपन्चत्वेन अभि 
त्यातिष्टमान श उपेद्दय, 
५ ) अआस्याते रेफोपजन प्रामाणिक. 
पपा च, वैतु सा, !ए, शखान्तरौय पामे च 
(नापू रू )] । अभेगेतित्वे एपूटि एव प्रमाण स्यात्‌ । 
्मलोच्यश्चत्यभेदात्‌ (वेतु सा ५ चासौ कपर इति)। 
\ ) नापू स्थ आलोच्यविषयस्य साम्य द्र. \ 


[ति मकरो 


अभ्या... 


५ ८ ^ न त 





अभ्या(मि-चा)+८पृ,अभि("जापत्रि य)" | 4 अभ्या(नि-अा)/र 


ऋ 2, ३०, ११ | 
¶ अभ्या(भि-अ) «प्ट 
जभ्य्रा-प्कवमान-~ -नात्‌ कार ७, 
६, क ५५, ५, 
१अ भ्याम्‌ ०पे १,५६.३ 
अभ्या(मि-खा)..८ यम्‌ , 4अभ्याय्‌- 
च्छति मै २,१,८, काठ १०,११, 
२२९१,१, ¶ जभ्युायच्छन्ति मे २, 
१,८ क्राठ १०, ११ ¶अभ्युा- 
च्यछन्‌ मे ७, ६, <. 
अभि आयमत्‌ [कौ १, १२८ 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
जे १, १४, ४, अभि जयमन्‌ 


२७५ 


क न षीय यकायक्ागण्तं 
4५ 3 ५ ५ 


काठ २२३, १०. क ३७. १ 


अभ्यारूणव्‌ | 


अभ्या ..बत्‌ 


[^ व 


अभ्ग्रा-रोहत्‌"- -हन्‌ मे ४,४ 


४, -हन्त त ७, ५, 9, €; 
काठ ३३,७८, ८, $शौ ४, १४, 


¶अभ्या ( भि-आ ) </खह > रोहि, | 
| 


६%, -हन्तम्‌ काठ २४, ६ 
अभ्या-रोह(क>>)काः- कामे, 
८, ७, १० 
अभ्या(भि-अ)«८वह्‌ 
अभ्या-वोद- -डापै <, ११,२ 


अभ्यारोहति ते २, ५, ५, ६; 
अभ्यारोहति ते २, ५५, ५, ५, 
५,६१६९; ४, ८,२३,६.२,३.२ 
म ५.८. २,३४९.९9 









६ ८१०, &, ३,१४.९, १० 
काठ ९, १५. २द, ३, रौ ३, | 
२९, ३९, अभि आरोहति 
ते १, ५, ९,५, अभिर आरो 
हति मै १, ९, ८, काठ ९, १५५, 
अभ्यारोहन्ति ते ७, २, १, १, 








अभ्या(भि-आ) (बुत्‌ वति, अभ्या- 


वतंते,अभ्यावर्ततेमे ३, २, १५ 
अभ्यावर्ते शौ १०, ५,२३८-४१. 

| € च, च 
अभ्यावतेस्व ते छ, २, ७,१, मे 
२, ७, १४, काठ १दे, १४, के 
२५.८५, सौ ७,११०,१, ११,१, 





ऋ ८, ९२,३१ | 2, ९9. 
अभ्या(मि-्यसेन्य०- -न्या ऋ ३, १०, ३.४, १, २९५ ८५,३, ०२, पै १५, २,६; १६,९०,९ 
१, ३४, १ ५, ४, २८९, ३, ५, | अभि" "जवतैर्व" ते ७,२,१. 
¶ुजभ्या-यत्य° मे ३, ८; ३, ४, अभ्यारोक्षयति मे २, ४,६ | २, मे १, ७, १, अभ्यावतैध्वम्‌ 
२,१२ अभ्यारोहयति काठ २४, ६ | तै ५, ७, ४, ४, ¶ृजभ्यावतेन्त 
अभ्या(मि-जा) ^८या, अभि ज- रद, ४, २७, ६, के २७, ७, | मे २,२, ४ 
याहि ऋ ५, ५१, ५, अभिः ७१; २; ४२, ६ । अभि """ज(आा-अ)वव्‌ ऋ ७, 
(आयाहि) ऋ ५, ५१; ६, ७ अम्या-सुद्य< त ७, ४,४,१ ५९, ४ 





२ 


¶अभ्या(भि-मा).८यु, अभ्यायुवते मे | अभ्या-रूढ- -ढ ते १,५, ९, अभ्य्‌वच्रृत्स्व ते छ, २, ५, ६1, 
७, ५, ६ ५ २, ५, ५, ६, ७, ४, ५, १ मे २, ७, १२, काठ १६. 
अभ्यायुक- १अभी द्र | [°ढ- अन्‌ १२, क २५, ३; शौ ३, 
अभ्यारम्‌ अभ्यु(मि.^/ ऋ) । अभ्या-रोह- अन्‌ १७, ९, 
* ) “न. (=श्स्मान्‌) इषश्च वाजाश्वाभ्यापप्रिय' इति €) सस्व कृते तु टि अभिनिषण्ण- 


। 
स्वारसिक वा. अनभिरोचयन्‌ दछस्माक समीके त्वम्‌ | 
इष (=तिष्टा ४) सन्‌ वाजान्‌ (अश्वान्‌ ?) अमित्रेरय 
दुत्येवमप्रसिद्ध चाञ्समथ चवा ब्रवाणा सखा चिन्त्य । | 

) ब्रुदितमध्यश्यरीर पद भवति । | 

°) बाहुचस्य पाभ छृते तु नाउ रू । | 

०) गस उप एन्य, प्र॒ सक्रारोपजन करत्‌-प्रस्व | 
च (तु पाड ३, ९८, £, २, १३९) । 

° ) गस स्यबन्त-दरत्‌-प्रस्व (पा &,१,१९३.,२,१३९)। 

2 ) तिरष्वप्यृज्तु गायत्रीमानादतिरिच्यमनेअभि । प्रय.” 
दति पदे मन्त्रगता्थस्यानुवादकतया च तत्परि णताथ- 
तया च देवताप्रेर णात्मकेऽथं पयेवस्यत. । अत॒ खस्या- 
याहि शयभ्यागच्छतम्‌ः इत्याद्याकारकोऽन्वयो द्र । सप्त- 
म्याण्चि श्रय ` इति कमेपद कतृविरोषणतया नियुज्ञानो 
यन्ति" इति क्रियया चाऽभेर्योग पश्यन्‌ सा नितरासुपेद्धय । 


४) गस शत्रन्त-छ्ृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१८६.२,१३९)। 
°) ननाकम्‌ (दिवम्‌ ) अभ्यारोहेम ततश्च सकृतलोक- 
भूत स्वर्‌ गच्छेम" वा द्र (त एप्‌ मन्त्रो यत्र दिको नाकस्य 
पृष्ठात्‌ [पृष्ट प्राप्य| स्वगेमन साक्षाच्छरावितं भवति 
मैतु सा “स्वर्‌ इत्यस्य “नाकम्‌? इत्यनेन सामाना- 
धिकरण्य दशक , एष प्रयु च अभि क्रम्न इति 
करत्वा (नाकम्‌ इत्यनेनेनमभिसबन्धुका ) । 
2 ) गस उकजन्त-करन्‌-प्रस्व (पा द,१,१९७.२.,१३२९)। 
) अभि कम्र अभिलक्णाथं इति यथासा 
राह, तन्न । तथा सत्य आभिमुख्यविशिशङभ्वतेन- 
स्याऽऽशसनविषयत्वे घटकदया सदश्रतिमत अभ्या 
वर्तिच्‌ू-' इत्यस्य वि वेयर्थ्याऽऽपत्तेरिति यावत्‌ । 
 ) पपा स्वरसधौ शाखाभेदो भवति [तु रि रभभि 


(मा १२, ७०) । 


अभ्या.८बत्‌ २७६ 


° ॥ ^ प ^ ५. 


६ 90 0 9 त ५ १.४ 


काठ ८, ५", ऋ ७, १९, अभ्या- 
वर्तये" पै १६, १३२. २ 
अभ्या-वतिन्‌"~- -र्तिन्‌ मा १२ 
७ का१द,१, ८, ते, २, 
,२ मै १, ७, १, २, ७, ८ 
काट १६. ८, १९. ११, २२, 
१२, क ३१, १, १,४१,१, 
-तिनि ऋ ६, २७, ५, -तीक्र 
दिः २७, ८ | 
भभ्या-दृत्त- -त मा; ५८; त्र 
९, ७, ७, काठ ३४, १६ 
¶जभ्या-वुत्य° ते ६,२,५.५९ काठ 
८, ४९, २३, ५९. क ६, 
¶अभ्या(नि-आ) ८ रस्‌, अभ्याक्षसेत 





५ न्‌ 
९; ३ 








¶जभ्यावतेयन्ति मे २, २, ५, | ¶अभ्यु(भि-उद्‌>>)त्‌<८क्रम्‌ , अभ्यु- 
च्छामति काठ &, 2, ८; ७, कृ 
, ३, ७, ४, अभ्युदक्रामन्‌ 
काठ ८, ७०, क्र 9, ४" 

अभ्युत्था (भि-उ द «८ स्था) तिष्ठ, 
अभ्य॒त्तिष्टति काट ३४.९१ .अबभ्य्‌ 
दतिष्टत्‌ शौ १५, ८, २, अभ्यु- 
दतिष्टच्‌ काठ ३४, ९१ 

अभ्युभि-उद>)त्‌ ^^ सद्‌ > सीद, | अभ्यु(मि^८/उद्‌ न्द्‌, अभि उनत्त 
सादि, अभ्यु सीदति मे १, ७, 


"अभ्युत्‌-सादयुाः- 
*अभ्युत्सादया «८कः , अभ्यु- | 
तसादयामक मे १, ६, 
¶अभ्यु(भि-उद्‌>)त्‌/ अभ्यु- 


अभ्युषा बत्‌ 


म २,९,१ 
अभ्युदे(दा-इ)स्थः शौ १५, ११.२; 

१२,२ 

भभु ( भि-उ )द्‌ «८वस्‌ >> वासि, 

अभ्युदवीवस मे १, ८, ४ 

¶ृअभ्युद्धू(भि-उद्‌ ५/ह), अभ्युद्धरन्ति 
मे १९, ८, ८, अभ्युद्धुरेयु ते २ 
२०४६. अभ्युद्धर्यु म १,८८ 


+; 1 > 9 । ५ ५९ 





ऋ ५, ४२,३ 
अभ्यु(भि-उ)स्सः- 
*अभ्युत्सि(न्‌ >>नी"- -नी पे 
१२, ३, ५ 
†अभ्यु(मि-उ)न्दव्‌ ~ -न्दत्‌ ` ऋ 
९,६१.४. कौ २,१३०, जे ३, 


काठ १९, त्मर्जेत्‌ ते ६, २, ९, १ १३, १३ 
अभ्या(भि-अ)«८सख्‌ अभ्युत्यृजति काठ २०, ३९. | ¶अभ्युभि-उ)प.^८क्रम्‌, अभ्युपक्रा- 
अभ्या-सरि(न्‌>)गी- -णी काः क २१, ५९ मतिमे द, ९, ७ 
५.५ अभ्युदि(भि-उद्‌<८द), ¶अभ्युदेति मे | ¶अभ्यु(मि-उ)प.८घाव्‌ › अभ्युपधा- 
भअभ्या(भि-चअ).८स्था- तिष्ट, १, ८,९, २, २,१३ ४, १,९ वेम मै १, ७, २, काठ ८, १५, 
अभ्यातिष्टति यै १, ११, ७९, अभ्युदिहि रौ ३,२०,१०.,१७ क ८, ३ 


©, ४.५, काठ €, ८; १९७. ७, 
ग्द, ९; क ७,२, ३६. ९ 
¶ुअभ्या(भि-आ)५/द, अभ्याह्वयते 
ते 2,२,९ १,४.५७ 
¶अभ्यु(मि^८/उ)च्‌ ःजभ्युच्यति मे १, 
८, ९, अभि उच्यति ते २, 
__ २,२,५ ___ ______ (अभ्युद्‌0भ-उद्-आा^/ ई), ।अग्युदत्ि। महिम र्‌,७,२ 
° ) ‹स्वमभ्यावतेये" इति मौलिकस्य मकारस्य च्युत- 
स्यसत पुन पा श्लोध द । 
०) गस णिन्यन्त-कृत-प्रस्व (पा €, २,१३९)। 
५) केमेणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पार, “+ ४९) 
०) गस स्यबन्न-करन्‌ प्रस्व (पा ६,१,१९३,२.१३९)। 
९) गस ण्यन्तात्‌ चिया भविक्रा. प्र उख [पा ३.३, 
१०७ (“गे हाश्च इृत्यभिनव रिष्येतेत्यभिसंधि ) तु 
नाड टि] \ छकृत्‌-प्रस्व (पाद, २, १३९) । 
1) गस उखं [नापू समाननिष्पत्तिकस्य शब्दजातस्य 
परियरहा्थमभिनवगतिसन्ञावि वाना्थं च “अभ्युन्सादया- 


दयश्च हितीयान्ता विभक्तेरदक्‌ चः इति ति प्राग्‌ 


घातोः (पा १, ४, ८०) इत्यत ॒प्रागनुहिष्यमित्यमि- 


१, ६, ७, ¶ुअभ्युदेव्‌ मे २, ५, | ¶अभ्युप(भि-उप-भ).८कृ,अभ्युपा- 
३, 4अबभ्युदियाव्‌ मे १, ८.७ 
९., २, २, १३. ¶ृभ्युदियात्‌ | अभ्युपा(मि-उप-म)व^/ ह, अभ्युपा- 
मै, ६,९, काठ २३, २, 
के ३५, ८ 
अभ्यु(भि-उ)दित- अन्‌ ०, सूय” 
अभ्युदे(भि-उद्‌-आ,./द), ¶ृजभ्युदेति 


कर्यात्‌,जभ्युपाङयात्‌ मे७,८,८ 


वहरामि मा १०, २५ 
अभ्युपामि-उप-जा)वृत्‌, अभ्युपा- 
वतत मं १, ४, ७, अभ्युपावत- 
महिमे १, ५७, २ 
सधि ] । किमिति प्रागभिमत निपातनम्‌ (पा २,१, ४२) 
नोक्तमिति । यनि लक्तषणसभवादिति । एस्थि 
स्रपि "आम्‌? इत्यस्य कजनुप्रयोगस्य चैव लिटि. 
ऽन्य उस स्यादित्येव किमिति नोक्त भवतीति । 
साचवात्‌ यनि एव मौस्थि नेदीय इव 
म्पशुक स्यादिति दिड्मातन्रम्‌ (तं टि „^८/गम्‌ 
~>गमि >*गमया „./क़) । 
६) क्तैरिस प्र (तु पाड ३, ६९))1 
४) मत्वर्थीय. इनि प्र। ततश्च ल्ली डीप्‌ (पा ५.२, 
११५, ,१,६) । एवं सति विगतसदेह स्थल स्यात्‌ । 
: ) गस शच्रन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 
2 ) विभङ्धिरुदात्ता (पा ६, १, १७३) । 


अभ्युपे 


0 


† अभ्युपे(मि-उप^८इ), अभि उप- 
यन्ति ऋ ६, २८४ काठ १३, 
१६, शौ ४, २१, ४५ 

अभ्युप्य सभि^८वप्‌ द्र 





लि, ज्‌ व क क क. १ भक, कक ग~ 2222-1 ~ ~ -= =-= 


५५, र्ट 


› कड ५०, १; ॐ ३९१, 
३, अभ्यौहताम्‌ कार ३६, १० 
अभ्यु(भि^८ >^ "अर्‌ ), अभ्युरतिं 
९, २, १४, ६, प१९५,२,८ 


अभरि- 


^ 1) १, च, । 


शौ २, २, ६, अभ्येमिरौ ६ 
११८; ३; पं १६, ५०, ५, 
जभ्येहि शौ ८, २, २, पैश्द, 
३, २, अभि पएहि पे २, 


~ =-= 


थि = पित, स जि क थ. कि पण त ०.० 


¶ अभ्यु.भि^८उ)ष्‌ {अभि ऋणोति ऋ १,३५.९, २३, 
अभ्वुंषस्‌(> )° काठ यद, १, मा २४, २५, का ३२, १, १९, | १¶ुअभ्योपद धाति" काठ २०, ७, ऊ 
कं ०, ४ अभ्य॒णो पे १३, १.१५ ३१, ९ 
अभ्युट- ्मभि,.८वद्‌ द्र अभ्यर्‌ं ऋ३,१,४ अश्च- ५८प्‌ > २अप्‌- दर 
अभ्यु(मि^८ञ)खः अभ्यूणैते शौ १४ 7जभ्यारम्‌ ' ऋ ८, ७९ ११, खि | अ-्रातुः- -तर ऋ ४, ५.५, रौ १, 


१,०७५ अभ्यूर्णोति ऋ ८,७९ 
२, अभि ऊणामि शौ १८२, 
५२, {असि उणेहि ऋ १०. 
१८, ११; दौ १८, २, ५०, 
५५१, ३, ५०, ४, ६६ 


१०. ११ 


२, १३, १, कौ २, ९५३ 
¶अभ्यु(भि- २ऋ)ति- 
^८अभ्युतीय, अभ्यार्तीयत काट 


अभ्यु(भि^८ऋ)जज्‌, अभि ऋज्यते 


१७, १, ~ताक्छ ९, १२४, ५ 
९अ-श्रातव्य,व्याः- -1 व्य ऋ८,२१, 
१३, कौ १,३९९, २, ७३९, ज 
१, ४५, १, रौ २०, ११४,१, 
-¶ व्या काठ २९१.२, कदे१,१७ 


अभ्यूण्वौ(न>>)ना- -ना ऋ ५, च १,१४०.२ ¶२अ-श्रातृन्यः- -व्य ते २, ४,२, 
४१, १९ अभ्ये(भि आ,.८/इ), अभ्यैति खि ३, „मे, २,१० 
भ्यू(भि^८१ऊ }हू^ अभ्यूहति ते २८१,१, मा १७, ४७४, का १८, | *अ-श्रातृहन्‌- 
५,२,३.७९ मे ३, ४१५९, ७.४, ४, १५. बुवाठ २२४, ६, २८, जभनावृघ्धी- -घ्ीम्‌ शौ १७,१, 
८,१,९, कठ २२, २२, ३१, ४०, ६२.२, शुकः २,७,७, ४ ६२ 


७, क ४७, ७, अभ्यूहति मै ३, 

५) वेतु सा अभि क्रम इति कृत्वाऽ्पाथेम्‌ उप~+^८इ 
इत्यस्य दुष्पूरक्मसाकाडद्यमुत्पादुक । 

४) गस कसुज्ञन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९५.,२,१३९)। 

° ) (अभिचित्सते' इति ऋ (१०, ८५. ३०) पामे । 

५) गस श्ानजन्त-छरृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६३.२,१३९)। 

) रू द्विविध रवर श्रूयते। यदा गत्यशे स्वरो 
निहतश्च तिड्‌ भवति, तदा (उ दात्त-' (पा ८, २,४) इति 
स्वरितो भवति । यद्‌ चाऽनिहतत्वात तिडो गत्यशे 
निघात (पा, १, ५१), तदा टदनुदात्तयणा उत्तर 
स्वरस्तदवस्थ एव भवतीति । 

1) गस णञ्मुखन्त-कृत्‌-मरस्व (पा ६,१,१९३, 
यत्त जजआार- इलयनन विभक्तय इवाऽव्ययीभाव इती- 
वाऽभिप्रेत एष प च, तन्मन्दम्‌ । तथा 
सदयन्तोदात्तस्य (पा £, १, २२३) दुर्वारत्वप्रसद्गात्‌ । 

£ ) (अभि । जा। एति इति पपा चिन्त्य । यथोगीयनि- 
घाताऽमाववति तिडि गतिद्रन्द्रनिघातस्य न्याय्यत्वात्‌ 
(पा ८, १, ७१)। अमि? दति न › इदयेतदन्वित कप्र, 
अप्यभ्युपगत्वेत्‌ स्यात्तदग्य्‌ “जाः इलयस्याऽन्वयान्तरा- 
भावादवश्य तेन निघतेन भाव्यम्‌ (तु पपा रौ २३,२.६)। 

०) अभ्येतिः इति सुपा सु-श्ोध द्र (तु सरि 


२,१३९)। 


1 पे २, ५, ६; अभि एति 


~~~ ---------~------------- 


अथि -भि मा ११.१०, का १२, 
कं &&, 2) । 

2 ) यनि रूपमवास्तविक्र समाव्यते। काठ च क्‌ 
च पा सस्फरणान्तरसापेक्षतयोपलम्भात्‌ । तथाहि । काट 
सस्कत्त यस्थ रि "कर्म॑ण्यभ्योप०ः इति (कर्मण्य 
त्वाप इति च क मूको पा इत्युक्त भवति । तेनेतत्‌ 
सभाव्यते यदत्र मूलत (कमेण्यत्वायोप०ः इत्येव सत. 
पा उभयत्र वैकृतमुङ्घचर समजनीति । कं मूको पा 
यत्‌ सस्कत्रान प्रादि, काठ पा एव च तत्रत्य रि. 
अयनवलोकयता स्वकौये सस्करणो सन्यवेशि, तद्‌ 
रुचिरेतर भवतीति दिक्‌ । 

2) बस अन्तोदात्त. (पा £, २, १७२) । उप यद्र । 

^) तस नलू-स्वर (पाद,२,२)।उप यद्र । 

1) सस्व नापू द्र । लिया डीप्‌ प्र, हन उपधालोपश्च 
(पां &,१,४, €; ४, ९८) । 

८) व्यु ?। (घ) "घा- ¬> घाम्‌+*सि- (क्तरि 
वा करणे वा <./*भु) कस्यचित्‌ प्रथिग्यादे पदाथस्य 
शरीर आत्मान प्रवेश्य तदीयस्य प्रच्छिदयमानस्याज्ञस्य 
भर्त्री भरणसाधनमूता वेति कृत्वा खनिन्नक्विशेषसज्ञा 
[*ध्राभ्ि- (उस. द्रत्‌-प्रस्व ) >+हम्थि- > अम्भि- 
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५८अभ््‌+-इन्‌ प्र इति च, २अप्‌-^.८१ श्ू+इ प्र इति च)] 


° ) “अभ्निया । जखनमर्‌ः इति पद्‌-विभागोऽत्र भवतीति 
करत्वा तादशो निर्देश एवेहाऽ्कारि । तत्‌-साधुता तावत्‌ 
परीक्ञकाणा दिष्िमनुसरेत्‌ 

४) तृतस उप कमणि क्ते पृपप्रस्व (पा ६,२.४८) । 

) इह सा (षतः इति यत्‌ पठन्निव प्रादि, तन्‌ 
मूधेन्यकरव्ययोर्ार णसाकर्येण व्यामोहितस्य लिपिङ्ृत 
एव प्रमाद इति सभावन्यते । 

4) व्यु2। भावाथप्राधान्ये सति *ऽभा-भू- (घ्रास वा 
चस ॒वा)>>*१ जाभूक->*१अभूअ--> यनि इत्येवमाया- 
न््योपान्त्यवरोतत्तत्परिणामाः नप्र द्र (प्रकृतिसवादार्थ 
तु दे १,१२२.२, सा यस्थ, छण प्रभू) न. 
गृत्तोपलच्धि द्र (तु एउटि ) । 

°) यद्‌ "अम्वा. `इति ८ णर प आहतु तन्न तु रपत )1 

1) क्रेथेपरत्वेन नापू भेदे सति *रजा-मू- (गस) 


> "आभूक-> ' २अभृअ-> यनि इत्युदात्तयणोऽनुदात्त- ! 


€ ) अप्‌ प्र उस (पा ३,३.५८) । प्र पित्त्वाज्निघाते धास्व । 

५) म॒दञज+-कमशि *रम्‌- (<-^८^१मा) इति कृत्वा 
तस नू-खर इति [पा६,२,२्तु सा तै (७, ४, 
२, १)] । एस्थि वा .भाम-' इत्यस्य वि एवैतद्‌ न 
“जम्भ ° इत्येतत्‌-सकक्त सत्‌ तदत्‌ क्तृपदमिति यद- 
मिप्रेत भवति, तन्‌ मन्त्रपदस्वारस्यविघातप्रसङ्गाचिन्त्यम्‌। 

` ) सां ^.^१२अम्‌ इत्यतो निष्पत्तिमाह । 

‡ ) म(>>व) तुप ॒पित्त्वान्निघाति स्वर्‌ पूर्वाऽवस्थ । 

४) ङीप (पा ४, १, ६) पित्त्वान्निघाते खरेऽभद । 

 ) तरप. पित््वाज्निघाते स्वरेऽमेद । 

५) पाप्र अति प्र (पाड ४,६१), तत्‌-स्वरश्व [तैतु 
या ६, १२ (मुपा तदुपरिस्क चदु चदे च विकल्येन 
तति- इत्यपि उप अ्मिप्रेतमित्युपक्रल्पयमाना सु-शोधा 
द्र) <"अमा-मति- वा <+जात्म-मति-वा, म (मा ४, 
२५) अ + मति- ( <-^८१मा), ए] ३१९ ३अ~+ 
मति- (बस )) । 
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४५, २, ६२, ५ ६९, १, ७, 
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† अमत्र त्र ऋ १,६१.९; २, 
३६; ४, ते २२, ४, १४, २; मे छ, 
१२, २, काठ ८, १७, शौ २०, 
५) अत्रन्‌ प्र नित्स्वरश्च (पाड ३, १०५, पा ६, 
१, १९७) । मौस्थि त्‌ अम- ~+त्र-(<-^८न्रा) इति 
कृत्वा बस ॒पूपप्रस्व इतीव सभाव्येत [तु एष र, 
१७८, वेतु या६,२३ (तु दे ४, ३) शअमात्रतया 
व्यु विकत्पयश्िन्त्य, (अविद्यमाना मात्रा यस्य 
इति कृत्वा बम ॒ यन्तोदात्त प्रसङ्गात्‌ (पा द, २, १७२) 
इत्यमिसधे , एर¡ ३११, रअमत्र- इत्यतोऽपि लिङ्ञ- 
मेदनिघ्वृततिमैरिष्ट्यमात्रतयाऽपि विकल्पेन निव्रैवाणष्व]। 
४) व्यु ?। जा-+*मन्र- इति कृत्वा बस (पावा २, २, 
२४) पूपप्रस्व स्यात्‌ पूप नैप्र हस्वत्व्च। *मच्र- 
इति पुन सेचनार्थात्‌ ^ "मर्‌ इत्यतो वा ^८/मद्‌ 
इत्यतो वा कमणि च्रनि प्र द्र (मत्रै- इत्यत्र वा 
^"मतत्र- इत्यत्र वा नप्र सयोगदेर्‌ इलो लोप 
इत्यभिसपधि ) । अथ *ऽञ्‌-म- +५अन्न- (<-«८अद्‌ 
यद्र ) इति वस पपप्रस्व टतीव कृत्वा शकन्व्वादित्वपर्‌ 
या ५, १ द्र [माना मानमकुवैताम्‌ (६अ~+-कतैरि 
*३म्‌- [<-^/१मा| इति कृत्वा तस॒ नज्‌-स्वर इत्यभि- 
सथि । “अनि्मिंत भवतिः इति यदुक्त भवति तत्‌ 
एस्थि पर्यायान्तरेख व्याख्यानमाच्र स्यान्‌ न वैयाकरणं 
प्रदशनम्‌ (अमा अमिन्वन्त सन्तो येऽदयुस्तेऽनिर्मितम्‌ 
अनि शिष्टमान यथा स्यात्‌ तथेवाश्ु । स्थिरपीताना 
सता शरावादिलघुपात्रमानैरतृप्यता घटादिवृहत्पाच्सलग्न- 
मुखत्वपरजनोक्किप्रसिद्धेरिति यावत ), वैतु 6५ मौरिथि 
अमात्र- (यद्र ) इत्येतेन योजयन्‌ नेप्र तत एव निष्ादुक , 
एप १, ५२, ,/*दअम्‌ इत्यतो धारणाथेविरिष्टवतते 
प्रसाधुक्श्च | । 
५) मत्वर्थे इनि प्र तत्स्वरश्च। 
4) असुन्‌ प्र नित्स्वरश्च । नाउ व्यु श्ौपयिको निदेरा द्र। 
°) मत्वर्थे क्रप्‌ प्र उसं , दी. डीप पिच्वा्निघाते 
स्वरस्तदवस्थ इत्येव सवच द्र (पावा ५, २, १०९; 
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म्थ्ण-रि द्र 

१अम- ^८१य्म्‌ द्र 

१२अम- 

असमा ऋ १,१२०४, १२, ६, ६४ 

६. २, ३६ ३, ३८, ६» £ 
२४५ १०, ५१, १५, १०, २७ 
२, ६३; १६० १२८, ६, १८५, 

पा, १, १५) । वन्नन्तादू रदेशे गौरवादिलयभिसंधे । 

1) सदिग्धसत्वोऽय धा द्र [तु. यस्था टि आमस्‌- 
><८*१आमि (यत्रैवेतदौयनयाडभित्रेयमाणानि रू पि 
द्र), वैत पावा चु] 

४) नाउ व्यु ओपयिकतयोपकलयत्वे सिद्धेऽपि स्वरू- 
पत सदिग्वनिर्देश प्राति द्र । क सदेह इति। 
“अम्‌-' इति स्यात्‌ यनि वेति । कथमिति । “जमा 
इति < दहि दयोरथ॑प्रवृत्यो स्थानं भवति । सामीप्यसा- 
युज्यप्रकारिफका च गृहाभिग्रायि काऽपरा च । तत प्रथमा 
प्रृत्तिमभिलच्य “+स॒म्‌-(>> सुम्‌ इति क्रिवि ईति कृत्वा 
न द्वि१ इत्युच्यमान यद्र )>*हूम्‌->*अम्‌-->अमा 
=त्‌१ तु पार ्हमाः) इत्युच्येत (यतु स्म<>>सम्‌ 
इति सानाभ्यप्रकारविचेक ) । अथ द्वितीया म्रवृरत्तिमादाय 
*"घ्म- (तु अाम~)>> *हमे- (तु हम्यै-)>>हैम्म-> *हम- 
(तु जल्प-->"जण्प--> जप-,€६ ॥०<}>> यनि >अमा 
(तृ १ क्रिवि वृत्तेः स्वरप्रकम }इ युच््रेत। ¶अमात्‌*(यद्र ) 
इत्यपि सदेहविषयतासुपैति । कथमिति । एकं पद मित्येव 
विप्रतिपत््यन्तरे स्यपि पपा प्रथ सवैरहष्टत्वाच प्रकरणा. 
ऽनुसधानतस्तुमा । आत्‌ इयेवं दवैपयस्य खविभजत्वौ- 
चिच । तथाहि । प्रथमे निगमे ऋ (५,५३.८) मर्ता 
सभूय [यथा न तेषा कश्चनापि परावतोऽवतिष्ेते (तु 
तृतीय पाद )] दिवश्वाऽन्तरिक्षाच सप्‌ आआयानमाश- 
सित भवति(~सामीप्यजुषा सतामायानाऽऽससनस्याऽनव- 
सरप्राप्तवामिसधि ) । द्वितीयेऽपि स्थ क्र (९, ९७, <) 
हसाना समूयैवाऽस्तम्‌, =सोमग्रहस्‌) प्रति प्रयाणमू(तच्र भ्राप्य 
च) साक सोम प्रति प्रवदन श्रावित नवति (गृहाद्‌ 
गरहगमनस्याऽविस्पष्टतात्पयेकत्वाभिसधिश्च निगमस्य 
गृहाऽथे वाभ्युपगमे सत्युत्तरार्धे “साकम्‌? इत्यस्य क्रिवि 
पुिलाघवाऽभिसंधिश्च [वैतु सा भअम॒ इद्यस्य शू 
टत्यसगतवचनश्चाऽवमतसरसस्कारश्च, एष प्रश्र गपु 


न श (५ 


२,मा २, ३२, २६, २४ 
काद, ३, २५, ते २,५, ३, 
६,५.५१ ८.२,..१; ९; 
३१, मे १,५,४, काठ ७.२1, 
१०, ०, १०, क ५, २, 
९य्ब्‌, शौ ४, १८, ३, ५, ३, 
२1, ११, ७,१५. १२, ४,३८, 
५३, २०, १२७, ५५, पै ५, 
४,२, २४,३, १६, १५२४, ५ 

अमा-जुर्‌*~ -जुर ऋ ८,२१,१५, 
१०,३९,२, -जू ऋ २,१७,५ 
अमा-त्य"- -य मा ५.२३, का५, 
६,२, ते १,२, ६, १, ६, १, ९, 
३, -1† स्यम्‌ ऋ ७, १५, ३, २ 


2२, ७३१ 
*अमा-मति- १अमति- रि द 
¶ुअमा-वस्या०- -स्या काठ ७, ५, 


१०, ९, १३२ १४, १०, ५५ 
१२, ८5 २३९, ८9 क ८९, र्ठ ५ 
पे १, १०३, ४४, -स्य(म्‌ काठ 


~~~ ~~~ ~~~ 


उभौ निगमौ <-देजम- द्र त यस्था टि) 1 
“) उस उप «८जु>जुदू+क्विप्‌ प्र । छत्‌-प्रस्व 


(पा द, २, १३९) । 


४) त्यपः (पा ४,२,१०४) पित्त्वान्नि घाते स्वरेऽभेद । 
° ) उस उप «^ वसू+-ण्यत्‌ प्र वबृद्धिभावाऽभावौ च 
१८५.२,१३९) । 


। करत्‌-प्रस्व (पा ३,१,१२२, &,१, 
५) श््रजापतेः इति विरिष्टः ऋ(१०,१२१,१ 


° ) भवे त्वः प्रत्ययस्तत्‌-स्वरश्च (पा ५,१, ११९) । 


ˆ) उस थाथादि-स्वर (पा ६, २, १४ 


८) उप «८वे~+क्त प्र । सस्व कृते नापूटि द्र । 

५) “सामन्‌”> “साम इत्यत्र “सा” इति “अमः इति 
चेत्येव विभजनपुरस्सरम्‌.अमः इत्यस्योत्तराऽशस्य शब्दा- 
ऽनुकृतिमात्रस्वरूपस्य सतोऽपि तत्तस्करणाथं-गत्य- 


चमचिकारयिषामातर प्रयोजित तत्र तत्र यनि 


पु प्र इति कृवा भाक्तो श्रतिरनुमता भवति [तु 


वेप २, १२१ (अम- इत्यत्र टि च), वेतु 
प्रश् इदमर्थीयम्‌ सना 


+ क ण अ न = 


इति निष्परमाणमुप- 
कल्पयन्त (तु १५५१ २,२३६) (अमा “अमात्‌ इति 
निगमयोस्तदाधरेण सायुज्यगरहप्रकारकोभयाथेयोरुपपत्ति 
दिदरोयिषवो भवन्तधिन्दया । तद्‌ यथा । यनि याजु- 


२८० 





द 64-१९-32 
,५, पे १,१०३.१४,-स्याया 
काठ १२, ८; -स्यायाम्‌ काट 
८, १९, १०, ९, १४, १०, ५, 
३१, १५ ३३२,७, क दै, ६" 


अमा-वास्य।°- -ृस्यया तै ७, ५, 


६,१२, -स्या ¶ृते १, ६, ९,१, 
4.८.12 ४.5 
१,४९. भूमे ९ ४,१५ ६,९२, 
९,५, छ, ३.५, रौ ७, ८४,२, 

५,२., १४, १६, ३ -स्याम्‌ 
¶ृते ?, ६,९,१,२, २,२,२। 
१८ ५,४. ५,३.,६, ४.३, ६, 
४, १ये १,६.१०, २,२.१३ ४, 
२,१२, शौ १,१६.१,१५९,१७, 
२,पै १, १०, ३, -शृस्याया 
२, ५ ३, 2 २, ५3 १, ३; 
मे छ, ३,५. -¶स्यायाम्‌ ते ९, 
६,७,२, २२,२, ५.३ ५, २,५, 
3,५१.4४ 


16 ~” ~ 


त थ अ फ + 0 ५ ५ ""-------~-~-------------------------~----------------- ~य य स्य ~ ~~~ ् य्य 


षयो रौ चस्थ विवाहप्रकरणे प्रल्या 
द्वाच्य पत्युश्च (जम ` इलयेतद्वाच्य इत्युपचार श्रूयते । 


अ-मणि- 


र ६, ६; र ३, 9, १,४, 
,५,७, १, मे १,४,५.६, 
९.22, 
-स्याये शौ ७, ८४, २, -स्ये 
शौ ४, ३६, ३, -श्स्येते ३, 
५, १,११, शौ ७, ८४,१,४]० 
¶ुअ मावास्य-त्व~ -त्वम्‌ तै 
न ५९, 4 

अभे(मा-२द्)ष्ट्‌- -्टम्‌ मा १०, 
२०, का११, ६, ६ 
अमो(मा-उ,तु- -तम्‌ मे ४, 
५, ७, शौ ९,५.१४, १२.३, 
५१, पे १६,९८, ४ 








२अम'- -म काठ २५, १८९, क 


७८, १६५, शौ १४, २, ७१ 


*४अ-म- रश्मन्र-दि द्र 
अ-मल्जञकः- -काय तै ७,५,१२.२, 


काठ ८५, ३ 


अ-मणिः- -णि खि ५,१३,१, रौ 


५०, १२८, ६ 
" इलेत- 


तन्नाऽय परमतेनोपपयेत । पुरोव्तिंसनिहिताऽ्थकतयाऽभि- 


०) पामे । 


रयमाणस्य “भुम. इत्यक्तस्याऽपुरोवर्विपसेक्ञाऽथेक्तया 
प्रसिद्धस्य (त्‌द्‌->>) “साः इत्युक्तस्य च वैवादि गोपचारस्या- 
ऽसभवत्‌ (तु पत्रा २, 
इयेव स्त्रीत्वसामान्यश्र॑त परल्या विषये कयमप्यभिमतस्य 
सतोऽग्युपचारस्य पुस सतो राज्ञो विषये नितरामसगति 


३ यत्र पराभिमतस्य “साः 


४) । सुस्पष्टा द्र , माशत्रा १४, ४,१, २४ यत्र प्राणस्य सामो- 


पचार-श्रुति गपू सामेतिशब्दायुकृतिमा्रादुप्रारितया 
विभजनशैल्या विशदय्यते)]। एतावता तावत्‌ यनि प्राति. 
नितान्तम्‌ सना न सभवतीति नेह प्रतिपाद्यते । कि तर्हिं । गपू 
स्थ एव तादृशस्य व्याख्यानस्य निवतेनमिष्येते । किमत 


प्राति इति । “अमु-' अमी" इत्यादिवत्‌ ३अम-' इत्यस्याऽपि 


कस्यचिद्‌ अदसीयपरिवार द्धि नस्य सत ३अ~+स्मदर्थे 


षष “१म्‌- इद्यादिप्रकारिका सामासिकी ठत्ति काम सभाव्येत, 


तदुपाश्रयेस च अमा? इत्यस्याऽथ॑सगतिर पीष्येत । एस्थि 
'असमाः इति शन्दस्पमयाऽपि भूयोविमशेसह भवतीति । 
') सस्व करते तु टि (अ-चर्म॑क-'। 
' ) अत्र कौन्तापसामान्यसुलम वैकृत भवति । तद्‌ 


१अमति- ३८१ अ-मत्य- 
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२४, २, [७, €; १९, २४ 
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७, १५, १०, €, १९, २५, 
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¶अ-मतत्त- -त कार १४७, ५ 
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१,२अमच्न-, अमर्धिन्‌- ५८ १अम्‌ द्र 
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¶अ-मनस्‌- -नस मै, ३, २२, 
काठ ११, ६, -नसे तै ७, ५, 
१२, २१. -ना काट १२, २ 
¶अमनस्‌-तर- -रा काठ १२, २ 
अ-मर्जस्कः- -स्काय काठ ४९५, ३ 
{अ-मन्तु- -न्तव ऋ १०,१२५.४, 
शौ ,३०,४,-न्तु ऋ १०,२२,८ 
अ-मन्तर- -न्त्रम्‌ खि ३, १०२, ७ 
अ-मन्द्‌~ -न्दाच्‌ ऋ १, १२६, १ 
1{अ-मन्यम्रान- -नान्‌ ऋ १,३३.९, 
२, १२, १०, शौ २०,३४,१० 
्ज-मन्युता- -ता. शौ १२, 
२३, २१ 
अममान- ^८१अम्‌ द 
अ-मथि'- -न्रि शौ ८, २,२६, पै 


१९, -ति ट १०.,३३,२.,३९, 
६, शौ १०,२,१०, पै १६,६०. 
२, -तिम्‌ ऋ १, ५३,४, ३,८; 
२,५३,१५, &, ११,६, ८, १८, 
११, १०, [४२,१० ४३, १०; 
४४,१०|७६.४, मा १७, ५४, 
१९, ८४, का १८, ५, ५. २१, 
६,५ ते ४,३,४,२, ६, ३, 
२,५,४, ६,२, मै २,१०,५, 
३, ११, ९, 1, १३,१, १४, 
६, काठ १९५,१२१,१८,३, ३८, 
३, क २८, ३, शौ ४, १०,३, 
9, ५२.,७], १२, २,४८, १९, 
२३१, १.१, ३४ ३ २२९७, १५७, 
१०, २१, ४, ८९, १०, ९४, 
१०, पै १९१, ३, ३; -ती ते 7 
१, 9 ठ) न, १, ४ ४ -†ते 
ऋ, ३६, ३, ८, ६६, १४, 
९०, ४३, ३, शौ २०,१७, ३ 
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["अमतिर्‌-, *अमती- १६, ५, ६ ६९, ५, ८४, २, १०३, ५, 
^^ "अमतीय्‌? *"असमर- १०८, १२, १०, ८७, २१, 
"अमतीयुा-, +अमतीया-वन्‌- ] | *अमर-वद्छभ- -°्मखि ७, २,२ १२२, ३, १४४, १, मा २१, 
नाउ रि द्र ¶ अ-मर्त्वतीय- -यान्‌ काठ २८,२, १४.१५. २२.१६1, ३७,१६; 


*अमतिर्‌- +वन्‌ प्र (गपू ) इल्येव वा कल्पपञ्चतय समूढं 
दर । तत्राऽपि द्वितीये कल्प आस्थाविशेषश्वेति दिक्‌ (तु 
अराती-वन्‌-, वेतु पपा ए. प्रश् च अमति-वन्‌- इत्यव- 
ग्रहसुखा भवन्तो मध्ये दीधे नोपपादुका , सा उत्तराञ्श 
वनिप्‌ प्र॒ इति वचनत. पित्‌-स्वरत प्रसज्यमान- 
लद्यविधात प्रति प्यनुयोज्य इद्यपसे विशेष ) । 

०) अ-मरल्यु-' इति शोधो विमृश्य । 

°) तस नसू-स्वर (पा 2 २, २) । उप यद्र । 

1) बस अन्तोदात्त, पा ६, २, १७२) । उप यद्र 1 

£ ) तु टि अ-च्छन्द्स्क-। 


यथा । “अमणि., अमणिव , अमणिव्‌ › इदेव पाभे 
उपलेयन्ते (तु पारु ) । 

°) च्यु कृतेतु रि यस्था “आम्‌-'। 

°) नाउ्ड ल्यु शओ्नौपयिक स्करेत द । 

°) व्यु ४। *अमती- इति दीर्घान्त उपपदे «/वन्‌-+ 
कतेरि क्विपि प्र (पा, २, ७६), उस उपप्रस्व 
पा ६, २, १३९) इति प्रथम कल्प । ^८*अमतीय्‌ > 
“अमतीया- (पा ३, ३, १०२) इत्युपपदे पूर्ववत्‌ उस 
रते सति नेप्र +अमतीया-वन्‌- > यनि इत्यन्तोदात्त- 
प्रयोजिततत्पूवैलोपाऽऽत्मक परिणाम इति द्वितीय कल्प । 


अथ पाप्र ^८+अमतीय्‌~+-वच्‌ प्र उसं (पा २,२.७५) 
ततोऽकारयकारयोर्लोपः (यकर पाद, ४,४८, १, ६६) 
इति वा । अमतीया- +-वन्‌ प्र तद्धित उस्र (पावा, 
२, १०९) इति कृत्वा भवे उस. (पा १, ४, २०) 
अवणेलोपे (पा ६, ४, १४८) पूर्ववद्‌ यलोप इति वा । 


५) सस्व कृते एपूटि द्र । उप मन्यु- +तु- 
[<-५/ तन्‌+-विय्‌ प्र , वेतु ८४ प्र मन्यु-(त>>)ता-]। 

:) सस्व छते द्विपू टि द्र । उप. ^मूकि. प्र 
लिङ्वद्‌ भावश्च (पा ३, २, १७१) । 

1) सं१ एतदिति € बभ्राम । 


नान 0 
च त क सण मि १०० प ५ भ १.१५ ^ ५. [मि 


अ-मत्यं- 


क्रां २द, २, ३; ४, २८, ४ 
८†, २७, ३, ३, ते ७, १,११, 
४, ५,७, ९, १, १, ६, 
१, ३.-११..११...५..९..६ 
१०. १९, ११, ५. १४, १५, 
काठ २, १४, ७, १२, १९, 
१४, ३८, १०९, &०, १४५, 
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प्यनु-गुम्फितेति दिक्‌ । 
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) स्वार्थे वा तुल्यार्थे वा तद्धितो घ~>इय उस 
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करत्‌-प्रस्व (पा २, १,१३४, ६, १, १९३, २,१३९) । 
° ) स्त्रिया डीप पित््वान्निघाते स्वर पूर्वाऽवस्थ । 
५) उस क्िबन्त-त्‌-प्रस्व (पा, २, १३९)। 
°) “अमीवायस्तु चा(त.नम्‌' इति मूको अमीवाया. । 
त॒ । चातनम्‌' इति पद्त्रयाऽडन्मक पद्‌-विभाग द्र [वैतु 
'अमीवा-यातु-चातनम्‌ः इति समस्तैकपदाऽऽत्मफ 
सुपा चिन्त्य । प्रथमाऽवयवीयस्य दीर्घान्तत्वस्याऽन्याय्य- 
त्वादिति दिक्‌ ]। 
2) बस अन्तोदात्त" (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 
£) तु टि अ-द॒न्तुक- । 
“ ) तस उप «/सुच्‌कमालुपपदेऽपि टक प्र उसं , 


(तु “अ-मुचाः इति मूको पामे) । तथा सत्ति 
उप कम्र (पा, १, १३५) इति स्त्वा च्यु 
सुगमतरा स्यत्‌ । 

" ) सदिग्धस्थलीय पा । तस स्यान्‌, उप च 
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इति, वे न प्रदे इति, ल्प प्रथु स्त्री प्र३ इति। 
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तत्रतत्र वा गसगत्युपरगमात (तद्विस्तरस्तु वैश द्र)। 
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नाके प्राति इति द्र । कथमिति । प्रथमे कल्ये असुचः 
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*अम्भू- नाड टि. द्र 

अम्भस्‌ -म्भम ऋ १०; १२९; 
१,मा १८,४, करा १९, २,४; 
ल. .4 41 
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^“अम्बु- (>> अम्बं -)+-मत्वर्यं र. प्र (स्वराऽनुपपत्तिस्त्वेव- 
सपि तदचस्था द्र) इति वा]! 

°) व्यु 2। ^अ-शर- (=आस-) इति वा, "जन्‌ इति 
चा, पूप सति ` श्रीष- (= ^^ ' ्रीष्‌+-खट्‌ प्र उस ) इति 
उप्र सति उस वा गस वा उपप्रस्व [अपक्रपचनपयाय 
इति वाऽन्त पचनपयांय इति का, वैतु (पाड ४, ३०) 
५८अम्ब्‌+इेष प्र =मध्ये अर्‌" इत्युपजन तैतु सा. 
इंषन्‌ प्र इति ब्रुवाण यायुदात्तप्रसङ्ग प्रति चेदय )] । 

०) स्यु । गस उपप्रस्व. । *३अनू इति पूप सति 
उप <-^८१मा वा^८प्रावा ५८ वा ^^चा वेति 
कृत्वा विजन्त वा काऽन्तम्‌ (ततश्च स्त्री टाप्‌) वाद्र 
{वि टि अभ्बि-, पजा दहि अम्मो, मा-~ मा, बे- 
परभ , वेतु भोउ (२, २, २२०) „८ १अम्‌+-ब प्र )]। 

°) “अम्बः इति पपा विगरश्य । 

८) न्ुटितश्च विकृतश्च पा मवति । “(भव त्वम्‌ ) हाऽम्ब ! 
** मे खतमाः इत्येव सुपरश्च शोध द्र । 

° ) स१ हस्व-विक्ल्प- उस (पा ७, ३, १०७) । 

1 ) स्वाथ कन्‌ प्र , नित्‌-स्वर कात्पू्वस्याऽऽत इत्त्व्च 
(पा ५, ४२९. ६, १, १९७, ७, ३, ४४) । 

€ ) नापू > *अुम्बिभ-->यनि इयेव नैप्र द (तु. 
"अम्बारी-) । 

“ ) व्यु. दुर्गां भवति । मातुर्‌ बाह्योपद्रवेभ्योऽपल्यस्य 


स्वाऽभयन्तराऽवस्थाप्रनेन वारणात्मक गुखमादाय^ ३अन्‌ 
~+" वार्‌- (=<-+^८वृ+अण्‌ ) इति स्यत्त्‌ [= "अवार्‌- 
>¬>यनि (लु पा ६, १, ११८ यत्र अम्बारः इति स 
रू [नाउ रू पामे |करिचिन्ुप्तचरशाखीयसुपलभ्यते) | । 

1) नापू ->*अम्बा्आ->यनि इत्तिनेप्र द्र (तु 
१अम्बी-) । 

2) च्युश्।तु हि भम्ब-। यत्त उप प्र एव विशेष 
[यथा तत्र विच्‌ प्र वाब पर वेत्यक्तमेचमिहकि म्र 
उस प३,३ ५२)|।चाघ्ीद्र। 

५) डीषु प्र तत-स्वरश्च (पावा ४, १, ४५) 1 

1 ) द्वि१ अमि पूवेत्वामाव उष. । स्वरित (पा८,२,४, 
(रतु श्सा अम्ब्य॑->>यनि इति) । 

५) उयु ८। *३अन्‌+* १ भस्‌-(<-^^ भा+-भावे कसुन्‌ 
म्र }इत्ति वा,"अर्‌-(भवि<-^८ अर्‌) +*२ मस्‌-(=^/ "भ + 
मावे डसुनू प्र) इति वा, +अम्‌- (=^^१अम्‌+भावे 
क्विप्‌ प्र )+" रभस्‌- इति वा कृत्वा बस पूपप्रस्व द्र [पावा 
२२, २, २४, पा द, २, १ (= अन्तहितप्रकाशचद्‌ इति का 
गतिष्धतिमद्‌ इति चा), वैतु (पाड ४, २१७) ५८अआप्‌ 
(>> +"अभ्म्‌ (यत "जरम्‌ *जरम्‌--> *अुन्‌-(-रथप्‌) 
इत्यस्य च *आब्‌- (=भाप्‌-) इत्यस्य च सकेतलाम 
स्यात्‌ )]~+-क्मणि असुन्‌ प्र, पप १, १३१ भाप्र 
*जुम्भ्‌- (८-पावा ^८अभभू) इयतन्मूलत याऽवच्छेदुकः] । 
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ते, ६, ७, ४, ७, ५, १, 
मे १,८,२१, २, ११, ५. २; 
८, २५, काठ १३, १५, १८ 


1 


८०१२, ८१९ ६,३०१०.,९६.२; 
४८, शौ 1२०,३०,२३.४,३१, 
3 -1{सम्‌ ऋ १,५२.८, ८१ 
४, १२.१,९.,१०.४८.,३, ११३, 
५, कौ १, ४२३, जै ९,४१.५, 
-शृसानि मे २, ६, ५ 

१अयसी- -सीम्‌ ऋ <¢; 
४ 9 द; १००, ८ 
"रभायसः- 

२†जआयसी- -सीक्र ७, 
१५, १४, ९५, १, मे &, १४, 
<, -सी ऋ २, २०, ८; 
८, २७, १, १०, १०१; ८, 


५) व्यु ४। रक्तस वि इति कत्वा (+८^१अम्‌+-भावे 
किप्‌ प्र =) *१अम्‌- ¬ ण (=^/" भू~-कतरि नक्‌ प्र 
उस (पा, ३०९०, तु दे३,३, पाड, २)। उस 
उपप्रस्व द्र (पाद,२,१३९)। मप पाच्चवचनलतुमाकाच) 
दति कवा *२अम्‌- लनैप्र =रअप्‌-)~+गपू एव उप च 
सस्व चद्र [वेतु ्सा ^८श्रण्‌>भग्रुण्‌ (=बभ्रण्‌ )+- 
अच प्र.>>यनि , १५५५ जम्मस्‌->>जुम्भर्‌- ~>यनि ] । 

४) यनि एढन्दीयफलद्रयीयन्यायेन तत्र तच्राऽथनि- 
लयपरीन्तयाऽजादिप्रस्यये गुणभावुकम्य ^८इ (यर ) इत्यस्य 
वा, अये->५/*अय्‌ (यद्र ) इद्यस्य वा ॒ग्रहणएमभिमत 
भवतीति दिद्मात्रमिह ठरशितम्‌ । विस्तरस्तु वैश द्र । 


एस्थि.यपि यन्‌ „.^ईइ इदयम्य प्रावान्येनाऽऽख्यानिकं वृत्त तत्‌ 


यस्था द्र । यत्त तच्तिरिक्त प्रा वान्येन कृदू-भूत वृत्त तेदिदेति । 
कतेय अपू प्र उस (पा ३, ३, ५८) । धास्व । 

९) ध्य्‌ द्रमः इति विशिष्ट ऋ (४, ९, 9) पामे 1 
९) तु पपा, सा च [कररो निष्पन्नमिति कृत्वी तृ१ 


ट्ति प्रतिपन्न ("जनष ` इयेतत्‌-कमक्तया “इंषन्ते” 
इति करिप इद्यभिप्रयश्व)], वैतु 1. ३५८ क्ये अया 
(प्र ३) इति कृत्वा इष इयस्य प॒ योकत्वसामान्य- 
मादाय जनुष › इति प१ इति । 

1) अथय प्र॒ उस तत्‌-स्वरश्च [(पाड ३, ११३) 
तु एफ प्रच, वेतु वे सा -अयन्ननः इदेव व्याच 
स्षाणौ स्वर एति चादयो (६अ~+श्युधा, एयम्‌ इेव 
तस वाअस वासयाचयदात्त स्याद्‌ अथ जु+-*"यस्त्‌- 
(<-«८यस्‌) इयेव च तस॒ आबयुदात्त बस चाऽन्ते- 
दात्त स्यादित्यभिसंवे )]। 

४) ख्युट्‌ प्र लि स्वरश्च (पा ६,१,१९३)। 

५ ) दप्-कशानचोर्निघाते वातुस्वर । 

`) असुन्‌ म्र नित्‌-रवरश्च (पां ६, १, १९७) । 

 ) विकारार्थ अण्‌ प्र त्स्वरश्च (पा ४,३,१३४) । 

* ) विकाराथं अजन्‌ प्र नित्‌-रवरश् (पा, ३, १५४ 
द; १, १९७) ! । 


«८अय्‌ > 


२९२ 


५८अय्‌ > 





च 


५) बस पूपप्रस्व पाद्‌, २; १)। उप यद्र । 


त न वि ८ क [ न =+ म न ५ 


` काठ ३८, १३, शौ १९. ५८, 


४, पै १, ११०, ४, -सीभि 
ऋ १, ५८, ८; ७, ३, ७) 
-सीम्‌ ऋ १, ११६, १५ 
अयस्‌ > )श्‌-शफ*- -फान्‌ 
काठ २८, १२, पै < ६, 
जय(स्‌->)य्‌-ल(य>)या"~ -या 
मा, ८. करो, २,८ 
अय(स्‌->) -रिप्र"- -प्रा. ऋ४, 
३५७, ४९ 
जय(स्‌>>) -शीर्षन्‌ “- -्षा ऋ 
८, १०१, ३, ¶मै २,५, ९ 
%अय(स्‌ ¬>) -स्‌-ग्यज्ञ“~ -ङ 
मे २, ५, ९, काठ १३, ४ 
"अयस्‌-तर- 
अयस्तरा(र-)ङ्कक्- -दा 
पै २,८१.२ 
जयस्‌-ताप- -पम्‌ मा ३०; 
१४, करा २८४; ३, १ 


जयसू-पात्र- -त्रम्‌ क छ, २१, 
शौ €, १३, २, पै १६, १३५. 
१; -शृन्रेण मे, २,१, १३ 
अयसू्‌-मयः- -य ऋ ५, ३०, 
१५. ~यम्‌ मा १२, ६३, का 
१३, ५.२. ते ४,२,५.३, मे 
२, ७, १२; काठ १६, १२, क 
२५, ३, शौ ५,२८, ९, पे १, 
३७, ५२, २, ५९,४,- यान्‌ शौ 
६, ६२, २, ८४, ३, पै १, ३७, 
र्ठ ५; -ये शौ द, ६३, ३१८४, 
४, -येनमे २,१, १२१, शौ 
७, १२०, १, -ये रौ १९, 
६६, १, पे १६. १५०.५ 
अयस्मयी- -शृयी ते ६, २, 
३,१, मे ३,८,१, काठ २७,१०, 
क ३८, ३, -यी शौ ४, ३७, 
८, पै १३, ४, १३ 
?*१अय(स्‌->) +सू-स्थुणः- 


[ष 8७ ^^ 2, 7, ,द,फ का ~ 








-श्णौते १, ८, १२, ३ 
रजय(स्‌->) ऽस्थुण - -णम्‌ ऋ 
५,६२,८. मे२,६,९, काट १५,७ 
(यस्‌ >>)यो-ज(्न>>)मा- 
"अया ऋ १०,९९., ६ 
भ(यस्‌>>यो-गू'- -गूम्‌ मा 
२०, ५, का ३४, १,५ 
ज(यस्‌ >)यो-जारू*- -रा. शौ 
१९., ६६, १, पे १६, १५०, ५ 
†अलयसू>)यो-्दष्ट्‌ ~ ष्ट. 
ऋ १०, ८५७, २, शौ ८, ३, २, 
-ष्टाच्‌ ऋ १, ८८, ५ पै १६, 
६, २, -श्टाय पे १६,१५१,६४ 
ज(यस्‌>>)योऽपािः- -टि ऋ 
१०, ९९, ८ 
अ(यस्‌>>)यो-मुख- -खाः शौ 
९९;१२..३ 
ज(यस्‌>)यो-हतः- -तम्‌ ऋ ९, 
१, २, ८०,२, -ते{मा 


४) उस उप ^८शछी+-अच्‌ प्र॒ थाथादि-स्वरश्च (पा 
द, २, १५, £, २, १४४) । कृष्णयजुश्याखासु 'जया- 
शया इति पामे इदम्‌- इत्यत्र दर । 

£ ) “प्रास › इति छ 1. ३४५, वैतु छरा । 

° ) उस. उप ^/तप्‌->तापि~+अण्‌ प्र छृत्‌-प्रस्व च 
(पा, २; १३९)। 

°) तस सासस्व (पा, १, २२३) । उप यद्र । 

") तु अनत्रपु- इयत्न सस्य टि; “अत्रप्वय पात्र" 
इत्यत्र च टि, यदनु क सरि उपेच््य क इद्यस्य च 
काठ इद्यस्य च पाभे इह सवेचौ द्र । 

£ ) विकाराऽथं मयट्‌ प्र. तत्‌-स्वरश्च (पा ४,३,१४३)। 

५) तस सासस्व वा (पाद, १; २२३) । यनि 
रू, स. सतः पादादावाददात्तो भवति (पा ६,१,१९८) । 
मिन्नावरुणएतयोपचयैमाणयो. सतोर्बाहोदधेप्ोपमाप्रवारक 
वौपचारिक वा वि [अय स्थूणे इव सन्तवेवसुच्येते 
(बाहुसबन्धवशात्‌ उप जिद्गपरिणाम स्यात्‌ । मूरत 
पु इ्येवमपि सभाग्यमान स्स्थृण-* इति उप 
वा द्र)]। यत्तु भा “रिफगन्तस्यः (फि ४०) इल्यायु- 
दात्तत्वमाह, तच्िन्यम्‌ । बाहोरमित्रावरुणोभयनामभा- 
त्तयोपचारश्चुतौ सत्या यनि “हिरण्यवणै-' इतीव तदीयं 


वि इति कृत्वैव चरितायै सदुपमेयनामधेयत्वाऽभावात्‌ 
गप्र लक्तणस्याऽ्विषय इत्यभिसवे । यथा चाऽ्य बाह्ूद्रह- 
ाऽऽत्मककमेविशेषस्याऽभिविवादयिषामात्रेण प्रयोजित 
ते एव ऋकूपरिणामो भवति तथा नाउ अवधेयम्‌ । 

' ) लुप्रमध्य बस पूृपप्रस्व (पावा २,२.२४, पा 
द, २, १)! वा शर्वम्‌" इद्यस्य वि (वैतु नापू पामे 
मित्रावरुणयोः वि ) । 

2 ) उस उष. ^/गम्‌+इ्‌ प्र कृत्‌-प्रस्व च (पाड २, 
७१, पाद, २, १३९) । 

५) बस पूपप्रस्व (पा, २, १)। उप "अपाष्टि 
[वेत पूष सत्‌ नैग्र सपं श्चयन्तरम्‌ (माशत्रा १२,७.१, 
६, ७, १५)] =अजप-~-^.८^अष्‌+-क्तिच्‌ (नेप्र *अपाष्टि--> 
यनि) इति क्रत्वा गस सति कृत्‌-प्रस्व दर [तु 
रि अपाष्ट्‌- यच्रया सा (<अप^/स्था इति) 
व्यु ? इहाऽपि चरिताऽथेयितुमिष्येत (तु 0९ ) यदपि तु 
तात्प्यत मौस्थि प्रकृतस्य प्राति नेदीय इति त्वा 
समानन्यायभकित्वेनैव सुनिष्पद स्यात्‌, वेतु सा अप+ 
“य॒ष्टि- ?-अष्टि<-«८१अब्य्‌) इति बस. इति भाषमाण 
(यतश्च पूपप्रस्व श्रभावं प्रति पयनुयोञ्य }] । 

1) तृतस पूपभ्रख (पा द,२,४८) । उप यद्र । 

८) नापू. रू बाहुचः पाभे भवति । 
















«८अय्‌ > २९४ अ-यत- 
` २६.२६. कौ २४०, जे२,५,१ १९.२५५ पे ८, ८, ११ २३, ३, २९, १, क ३१, १५, 
अ(यस्‌>>यो-हनु- -लु ऋ ६, | अयक्ष्म-ता ~ -ताम्‌ वै ७,३४.५ ७५, २ 
७१ । के अयक्ष्म-ताति- -तिम्‌ गौ ४, 4अ-यज्ञवदहाख'- -सायते ६, ३, 
अय~ <८्य्‌ , अनयास्‌-, अयास्य. ५ ५ । ४,९ 
टि चद्र ¶ृज-यदयमाणः- -ण म १, ६,११ | अ-यज्ञसाच्‌' - -साच ऋ ६,६५,९ 


अ यज्ञियः -य शमे ९, ६, ४,३, 
९, ६1, शौ १२,२,३७, पै १, 
७०, १, भयम्‌ मै श ८; अ; 
३,२,२३, ४, १, १२. करट 
2२, ४, २६, ८; ३९, ८ 
९, क ३९, १८, ४. ९, ६, 
७७, ८, ९, ~या मे र,४ 


अ-यदम,च्या"- क्ष्मम्‌ मा १६५ ४, | ^८ ` अयज्‌ अपे(प-आ५८ए)य्‌ टि द्र । 
१८, ६, का १७, १, ४ | अ्-यज्ञमान - भुन राट २.७.६९; क 
११.८.६९ तै ३, २, ८, ६, । ०८२,६, -नेम्‌ मा १२, ६२, का 
८७,५,१,२, ७,३,२, मे २, १३,५.१, ते ७, २,५५.४, मै २, 
११, ३, काठ १७, ११. १८; ७, १२, काठ ९६, १२, २७, 
९, क २७, १, २८, ९, शौ ५, ६१, क २५, ३, ७२, ६्‌, पे 


२९, १३, पै ५,३०.९ ८,१८, 
६, १३, ९, १६, १७, २० ६; 


५, २७, ६, -¶नस्य ते २,२, 
=, = २ 
९,४., -¶ृनात्‌ ते २,६५५.३; 


१० यात्‌ ऋ १०, १२४, ३, 


-यान्‌ मे २, ३, ८, ~-¶ृयानि 
म३,२,७ 

† ्-यल्यु- -ञ्यव. ऋ. ७, ८३, ५; 
-ज्युम्‌ ऋ १, १३१, ४, शौ 
2०, ७५, २, ~अ्युन्‌ त्र १, 
१२१, १३, ७, ६, ३, -ज्योः 
नु २१, २६, १ 

अ-यञ्वन्‌ः- -ज्वन. ऋ १, १०३ 
९६; |८,३ १ 94 १ ८ १०४९५ 
१, ते १,८२२.१, मे ७, ११, 
२०, काठ १९१, १२५१, शौ ३ 
२४,२, ११, २, २३, पै ५,३०, 
२, १६,१०६,३, ~ज्वनाम्‌ ऋ 


-क्ष्मया मा १६, ११; का १७, | ६, २, ४, ५९ १०, ७ काठ 
१.१ ते , ५, १, ४, मै २, | २२९५, ५, १ ५...क.२९,.-२; 
९,२, पै १८, २,१७, -ृक्ष्मस्य ८०, ३२, -¶नन काठ २५, 
ते ५, २, २,१ काठ १९, १२; १०,क ३९, २ 
क ३१, २, -क्ष्मा ऋ ९, ४९, | ¶अनयज्जुस्‌"- -लषा मे ३, १, ५, 
१,मा१,१; ४,१२.का १,१. ८, ८, ९, काट १९, ६; २२, 
२, ४,५.४, ते १, १,१.१. काठ १, ४२, ६, २५, ८, क ३०, ४; 
१, १, ३ ३०,१०२. ३१२ ¶, ३५, ७, २६, १ˆ ४०, १ 
क १,१, ७६, ८", ४७, २०, | ¶अ-यज्ुष्क"- -प्केण तै ५, १,२.०१, 
{वौ २,७८५, शौ ३, १२. ९; काठ २९, ३, क ४५, ४ 
९.३, २३, १२, १, ६२, पै २, | ¶९अ-यज्ञ'- -ज्ञ. ते १,५.०५, १, २ 
२०५२; ९६, ४१, ३, -कष्मान्‌ ५५, ८, ‰; मे श, ^, 
शौ दे, ५९, २, -क्ष्मायमा १९, काठ ९, १५. -क्ता मे १, ९,८ 
३८, ५३, का १२, ४, १, ५. । द्अ-यन्ञ"- -¶्ह गट <,१२० 5७, ७, ६१,४, ~-ज्वान. ऋ. १,३३४ 
४, तै,१,२,४,५, २. ७, -ज्ञम्‌ ऋ १०, १३८, ६, ४.५. -ज्वानम्‌ ऋ ८,७०,११ 
२, ७, ४,५, काठ १६, ४, ५ -बन्ला काठ २७, १२, -्तान्‌ | -यत,ता'- -ृत ते ५, ८,१२.३ 
-श््मेण काठ १७, ११, ॐ २७१ ऋ ७, ६, रे -शृतम्‌ मे १, ५, १३२, ६, १०, 

अयक्ष्म-कर(ण> णी" -णी शौ । ¶अ-यज्ञवाह- -हानि काठ २१, तै ६, १,७, ५५, ३, ९,३; 

५) बस्‌. पुपप्रस्व (पा &, २.१) । उप यद्र ! स॒ समान-विषय रि.) । 

४) बस अन्तोदात्त (पा ६, २,१७२)। उप. यद्र । ५) तु टि अ-च्छन्द्स्क- । 

८) उस उप „८कू+ख्युन्‌ प्र उस. पूप. सुमम ४) तस नज्-स्वर (पादः २२) । उप. यजु 

करृतपस्व च (फ ३, २, ५६; ६, ३०६७५२५ १३९) । ५८ वह्‌+-अण्‌ प्र. । 
ततश्च स्तिया ङीपः पित््वाशनिघाते खरेऽभेदः । > ) उप यज्ञ- + «८सच्‌ + ण्वि. प्र. । शेषम्‌ नपपू द्र ॥ 

०) भावि तड्‌ प्र (पा ५५ १, ११९) । \ ) तस ननजः (पा ६, २, १५५) इत्युत्तरपदाऽन्तो- 

९ ) भवे तातिल्‌ प्र. (पा ४, ४,१४४)। लित्‌-स्वरः । दात्त । उप ख । 

1 } तस, नजू-स्वर' (पा &ऽ २५ २) । उप. यद्र ५ ४) (अयक्षिय › इत्यैव सुपा स्वरे प्रमाद ˆ संभान्यत । 

£ } मुपा नञू-हीनो मवति (तु. क ३९. २ इदयत्र ५) --्तीय- इत्येव मूको. भवति + 






अ-यतता- 
` मैर,८, ६बृ*, ३,७, ९, -ृता | 
मे ३, १०,१, ४, ७, ४ | 


३९२५ अ-यश्मः 
 अयस्पात्र-, अयस्मय- ५/अय्‌ मे ४, ३, ५, ६, काठ १२, ८९, 
> अयस्‌- द्र श्च त २, ३, ६; म्‌ 


१) [1 # 1 1 


आखा इदमः 7 


अ-यतत्‌ ~ -तन्ता ऋ, २४८,५ 
"अय॒ थ- +८अय्‌ दर 





अयाः ?अ-यासू- रि द्र 


ग अ-यथददिवत०~ -तम्‌ ते २, १,६, | ¶अ-याचित"~ -तम्‌ तै ५, ५, ७, २ 


१६, ५, ७,१,१. &, १,४, ८ 


ञ-याजितः- -ता खि ३, १०२, ८ 


¶अ-यथापुरवै- -व॑म्‌ ते ५, ५,४,४, | अ-यात?- -तम्‌ शौ १०, ८, ८, पै 


मे १, ४, १५. ,४,१०, काठ 


८; ११, क ^$, ८ 

अयन- अयनीय- «य्‌ द्र 

अ-यन्च्च- -चतरे ऋ १०, ४६, ६ 

अ-यभ्य(<- -भ्णा वि ५, १३, ३, 
खो ०२०, १२८, ८. 

अयम्‌ इदम्‌- द 

¶ अ-यमदेवत्य'- ~य. मै ३, २,३ 

अयमनि- «८अय्‌ द्र 

4 अयः -र क ३९,५ 

अ-यव- -वा मा १४.३१, का १५, 
९,४.मे२, ८, ६, १३, १२५. 
काठ १७, ५ क्र रद, ठ, 
-वःन्म्‌ मा १४, २६; का १९५, 
८, ५, मे २, ८, ४, काठ १७, 
४,२१.१. करद, ३ 

अ-यवस्‌"- -वोभि मा १२, ७, 
का१२, ५, १३ 





१६. १०१, ३ 


। ¶ऊॐ-यातयामः- -म कार ३०, १, 
क छदि, ४, -मम्‌ ते २, ६, ३, 


१, मे, १,१२ काठ ३०, १, 
२१, ९, ४ द, र ८.७, ९, 
-मा ? कार 2९, ४. 


ग अ-यातयामत्व~ स्वम्‌ काठ १२, 


५, -्वाय ते १, ५,१, ४, २, 
३, ६५२० ७५३ “५, १,८, ३; 
द, २, ३, ४, ९, ७, ४. ३, 
१,१०२.८, ८, ६, क्राठ १९, 
८; २२. ३. २८१ २; २९. ४, 
क २०, ६; २५; <; ४४, २, 
४०५, ५ 


¶अ-यातयामन्‌ "~ -मा ते २, ६,३, 


९, 9९ 99 ४ ६; मे ३, १,१ र. 
, 3 १ | ८3 ५ कार २१, ९, 
ॐ ७, ९, -मानं ते 4, 


„~ ~~~ ~~~ -~-----~--------~---*~~--------------~~--~-~~----~-------~---~----~ ---~----~---~---~--------~------- 


¶ जयातयाश्नीः- -न्निया-श्चिया 
ते ६,१,९,५, -च्नी ते ५,५, ३, 
१,६,२.७.५.६, काट 2९७, ९, 
२८, १, के ३८, ४21, -श्नीम्‌ 
मे म, ३, ७; 2, ७, ९, -~म्न्या 
क ३८, ४, -्न्या-म्न्यामे २, 
७, ४, काट २९५, ११ 
4अयातयाम-रूप- -पम्‌ काट 

२३३. ¢ 

ञ्ज-यातु- -तु ऋ ७, ३४, ८; 
-ठम्‌ ऋ ७, १०४, १६, शौ ८, 
र १६ | पै १द, १ © ६ 

¶अ-याम"- -मम्‌ ते द, ३, १, ६ 

अ-यामन्‌ ~ -मन्‌ ऋ १, १८१, ७, 
८, ५२, ५, खि ३,४, ७ 

अ-यामिन्‌"- -मी शौ २०, १२८, 
१०, ११ 

¶अ-याव"- -वा ते ७,४,७,२, 
५, ३, ४, ५,६.४, १, ~वानाम्‌ 
ते ४,३,९,२, १०,३ 

अ-य(वन्‌”- -वभि. ते ५, ६,४, १ 

अया-दाया- इदम्‌- दर 

अ-याश्यु०- -कव शौ ८, ६, १५, पे 


अयश्‌-जया- प्र ,जयम्‌-.जयस्ताप-, 
« ) (अयत्ताः इति केषाच्धित्‌ मूको पा । 
०) तस नलु-स्वर (पाद, २, २)। उप यद्र. । 
<) सस्व नापूटि द्र ।वा क्रिवि भवति । उप यद्र । 
५) बस आन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) उप यद्र । 
° ) तस अन्तोदात्ताऽपवादो नस्‌-स्वर (पा,२,१६०.२॥ 
1) तस अन्तोदात्त (पा ६, २, १५६) । उप यद्र । 
४) वैस भवति। अस्यैव नान्न किचिदूभिन्नानि 
रूपरान्तराशि भवन्ति । तद्‌ यथा । अर्य॑र (काहोडि ), 
अर्गरु (काहोडि ), अर्थ (काटोद्धि) इति (तु नरि ) । 
५) (जायवा `,"जयावा › इति शाखान्तरे पामे भवतः 
तु ते ७,४,७, २, काठ २२, ५) । 
‡ ) तस नञ्‌-स्वर (पा ६,२,२)। उप, “¶युवस्‌- (यद्र ) 
इति विशेषस्तु द्र । 
2 ) सुपा नजादित्व मिथ्या समभावि । तदपाङति 


, २, -मानि ते ३, ४,९, ५, 


१६, ८०,२ 
शोध द्र (तु सटि सप्र क ४५, ५)। 

५) सरिया डाब्‌-डीब्‌-निषेयेष्ु प्राप्तेषु छन्दोविषये 
निदयत्वेन ङीपू प्र (पा, १, १२. १३.२९) । 

 ) अयातयःम्न्य (प्र३)इति प्रकरणसगत कोध., दर। 

" ) (जयातयाम्न्योऽयतियाम्न्याः इति प्रयमाऽशओे प्रर 
शोध द्र । 

“ ) तस नन-स्वर प्रा, २, २) इत्यकरे तु मा, 
शौ ८, ४, १६, ० ऋ ७, ३४. ८, ए च) । 
वस प्रत्युदाहृत-तत्‌-स्वर इत्यपरे तु ए. शौ ८, ४, 
१६) । एतयो पक्षयो कतरो यरौयानिति निश्चयो यातु- 
राब्दस्य यातुधान-शब्दपर्यायत्व मावाऽभावविनिणयवाधीनो 
भवति । तद्विषयको विमशं वैरा उपादेय । 

° ) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र। 
"अय । आश्जु-* इति विभजन्‌ सा चिन्त्यः। पपा 


अ-यास्‌- 


1 वि ^ ` 0 


भ ५ धज भ ५४ 


२९६ 


द, ६ ९ प मे १, र्ठ ३ ८९, अ-यास्य- नस्य व्र १, ६ २ ७; < 


काठ ५, ४, २३२, ४९.१, ३४, 
१९, क ४८, १, -{ यास 
च्छः १, ६४, ११, १५४, ६, 
१६७, ठ; २, १८, २; ४ 
१३, ४, ६, १०, ५, ४२, १५, 
द, ६६, ५, ९.४१, १, खि १, 
१०,२०. मा ६, ३, करा ६, १, 
३,ते१,३,६, २, मे १, २, 
१४, काठ ३,३, ३५.१४, कर 
२, १०, ४८.१३, कौ १,४९१, 
2, १.४२, ञ्ञ १, ५५१, ४, २, 
२१, ५, न्यास ऋ ७, ५८, 
२, -†यासम्‌ ऋ. ९,८९.३, ४, 


६२, २५ ९, ४४, १, १०; ६७, 
१, १०८, ८, १३८, ४, मै १, 
९,१,५१, काठ ९,,९, १२; क 
८,१२१्‌, }कौ १,५०९, ञे १, 
५२, १३1, शौ २०, ९१, १ 


(८*अयि) «८ *अयेय्‌ टि द्र 
अ-युक्त"- -क्त ते द, ४,१००४. 


क्तम्‌ ऋ १०,२७,९, -क्ता ऋ 
९,९७.२०, मे ४,६.४१, -क्ताय 
तै ७, ४, २२,१, काठ ४५, १, 
-{क्तास ऋ ५,२३३.३, मा १०, 
२२, का ११.७,२, -शृक्तेते ३, 
४,१०.३, -शक्तेषु मे १,५.१३ 





{अयुतत्‌- 


?अ-यास्‌*- -ष्या ऋ १, ८७, ४०, | {अ-यास्क- -यस्का धपे ८, १५, २ १अ-युतः- -तः९; "तम्‌ शौ १९, 


91; 


र्अ-युतः- -तम्‌ ऋ ७,२६, ७, मा 


१७, २२९, का १८,१, २२, ते ४, 
४, ११, ३, मै २, ८, १४, काठ 
१७, १०. ३७, ६, क २६९; 
शौ ८, २, २१, ८, ७, १०), <; 
२४, पै १४, ३, ११, १६, ५, 
१ २९, ७, १०३, १, -तस्य 
पे ९, ९४, २, -ता ऋ ८, [२, 
४१, २१; १८, ४६, २२, 
-तानि छ ८, ३४, १५. ताय 
ऋ ८, १,५, तै ७, २, २०,१, 
काठ ४२, १०, करौ १,२.१५ 
जे 4 २०, ४ -ते कठ २९ 


लै ४, १९, ९, १०, -यासाम्‌ | अ-युज्ञ- -ज ऋ ८, ६२, २ [°न- 


क १, १६८, ९, १६९, ७ युरमद्‌° | 
अतथादयशनात्‌ , ऋ १, १२६, ६ इत्यत्रत्येन भष्येण 
विरोधाच्चेति दिक्‌ । 

५ ) ययु वैमलग्रस्तेति भूयोविमशेसदा द । यनि बस 
त्न्तोदात्त (पा ६, २, १७२)। उप भवे <^८ "यासु 
(यद्र ) [तु मै १,४, ८ (यत्राऽयास्त्व नाम पैयैविशिष्ट- 
त्वमितीवे श्रावितं भवति), वेतु, प प्रश् यनि 
्मविप्रतिपद्यमाना अपि उप ^८^*यासू इद्यस्य सनामै 
सत॒ ^८/यस्‌ इत्यतो निष्पादयन्त , या २, ७, पाड 
७,२२;, वेभा सा प्रभ. चाऽऽ्स्माका विदरत (तत्न 
तत्र) असमस्त प्राति इति कृत्वा ^८इ इत्यतो 
निघरुवन्त.] । 

४) यनि हू प्रम द्र (तु 6, वैतु पपा. विसजंनी- 
यरदहितशिन्त्य , सा 1. ३५८ च <इदम्‌- इत्येतदूतृत्त 
प्रतिपन्नौ) । 

०) यनि मात्रात सदिष्येत । व्रष्टुभे पादान्ते गुर- 
युग्मप्रवृत्ते । एरिथ “"अय्या.* इति वा *आयु.” इति 
वा मौलिकी श्रुतिरितीव सभाव्येत । कथमिति । मौस्थि 
यद्र॒ ५८" यास्‌ इत्यस्य < «८ "यास्‌ (<-> ज्रास्‌) 
इव्येव निर्देष्टव्यत्वाऽभिसधे प्रकृतेन रू. लिङ्गयमानं 
सत्‌. मौस्थि “*अ-यासु- > *अय्यास्‌- इति वा 
“आयास्‌- (तु पाड ७, २२९) इति वाऽपरमिव प्राति 
निर्दिश्येत । वां चैतत्‌ रू किवि इति कृत्वाम द्विष 
द्र [मारते धृष्णु नामऽऽद वाना (स्तोतार ) येष 


६, -तेन ते २,४,५, १, 
१अयुतत्‌ + पे १३, ५, ७ 
(मर्तु) अया (=श्रान्तिराहित्यपूककम्‌ ) मल्लु न (इव) 
दोहसे चित्‌ (भवेयु , वेतु सा ५८द्‌>> *अयु- इतीवो- 
पकल्प्य तस्य प्र इति व्याख्यायुक , € 1. ३५८ 
च इदम्‌---अस्या >> *जायु.~> यनि इत्येवम्‌ (स्त्री 
११) प्रतिपादुका सन्तः वा प्रति पथनुयोञ्या ] । 

9) विश्रष्ट-स्वर मुपा (तु सटि द्र)। 

° ) नसू-पूैत्व सदिग्ध भवति । सहचरितेषु समान- 
विषयेषु शब्दान्तरे तददशनाद्‌ इति दिक्‌ । 

ˆ ) बहुषु गोत्रप्रत्ययस्य लुग्‌ भवति (पा २, ४, ६३) । 

€) व्यु ।एपू स्वाथे यप्‌ उस (पा ५.३.१०३) 
यद्वा *+अयु+-* २ेआस्य- (=</२अस्‌-+-मवे ण्यत्‌ प्र.) 
इति बस (अये गतौ आस्य प्रक्तेपो यस्य) इति कृत्वा 
पूपप्रस्व [वितु माशना (१७, ४,१,९, २१, 
२६) अयुमास्येऽन्त्रिति" (=इदम्‌->> अयुम्‌-> {अयु+ 
१अस्थ- इति तस ) । वे सा च (तत्र तत्र) ६अ~+-^८यस्‌ 
+घन्‌ प्र > *यसु->> "यास्य -(यत्‌ प्र )इति तस इत्येव- 
सुभयथाऽपि समान स्वरो नोपपयेत । राच प्रकारे सासस्व 
उत्तेरे च पृपप्रस्व न्याप्यत्वोपगमात्‌ ] । 

५ ) तस नञू-स्वर (पा द,२८,२)। उप यद्र । 

" ) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 

‡ ) तस उप «८ यु+कर्मणि क्त" प्र उत्तरपदादि-स्वर 
उस (पा ६, २, ११६ तु ५६)। 

५) सदिग्ध पा. संस्कारान्तरक्षपेत्तः द्र । 





९अ-युद्ध- २९७ - अर्‌ 
ल्व | स क 
अयुद्ध-सेन"- -न ऋ १०,१३८,५ | ्-युध्विन्‌ "- -ध्वि ऋ १०, १०८.५ ३1० वै ७, ४, ३० 


"सअ-युद्ध- डः क १०, २७, १० 
३1अ-युद्ध- -ढ ऋ <, ४५; ३ 
कौ २, ६९०, जं &, १७, ६ 
अ-युधिङ्गम^- -मः खि ५, १३,५., 

शौ २०, १२८ १० 
अ-युध्यः- - ध्य ऋ १०, १०३, 
मा १.७, ३९, ऋऋ १८, ४, ७ 
तै ७,६,४, ३, कार १८, ५, 
क ८८, ५, कौ २, १२०५, 
-ध्यमर्‌ का ८, २१, १, १८, 

“ ) तस. नन्‌ू-स्वर (पा &,२,२) | उप 
(=+^८युष्‌+क्त प्र) \ 

०) बस पषप्रस्व (पा &,२, १) । उष. यद्र । 

°) सख पू द्र. । उप ^रयुद्धू- [=८५८युध्‌+ भवि 
क्किप्‌ प्र =) ¶युध्‌- +«<८धा+कं प्र. (पा ३,२३) इति 
कृत्वा उस थाथीय-स्वर । (लछीखमिवाऽबलाना सताम- 
भियोधन प्रति सोपेच्छे भूत्वाऽनायासेनेव तद्धन विभजानि)]। 
५) सस्व. नापू सरूपे द. \ उप.*इयुद्ध- [=(५८युघ्‌+ 
करणे क्रप्‌ प्र =) "रयुध्‌- +^८धा~+क (पा, २, ३) 
इति कृत्वा उस भथावीय-सखर्‌ (अनाहत शस्रस्पशं एव 
सन्‌ स्वाना प्रतापेन शख्रभरेण वरतमपि शरूरमाजति)] 

° ) तस. नञ्‌-स्वरः (पा £, २, २) । उप. यद्र । 

4) नजा हीनो मुपा. प्रकरणविरद्धत्वादभ्रमाणम्‌ (तु नाउ )। 
£ ) तस अन्तोदात्त (पा &,२,१५६) । उप ¶युधू~+ 
तदर्हीय यत्‌ प्र (पाप, १, ६६) द्र वतु सा 
उप. क्यप्‌ प्र॒ इति। स्थि कमणि प्र॒ इति कृत्वा 
तस सति छृत्योकीय स्वर स्यात्‌ (पाद, २, १६०)। 
स्थ भवि प्र इति कृत्वा वा बस सति नञ्सुभ्याम्‌ ' 
(पा £, २, १७२) इदयुक्घखर. स्यादिति दिक्‌ | । 

» ) साहितिक स्वरितम्‌ अनुवादयमान., पपा चिन्द्य । 
° ) सस्व नाउटि द्र । उप «५८यु्‌>> ¶युधू- +मत्वभे 
विनि प्र (पाम, २, १२२) । 

" ) तस नज्‌-स्वर. । उप «युप्‌ क्तः । अयु-पिताः 
इति संटि पपा चिन्य । 

* ) मुपा सस्करणान्तरसपिक्लो नितरां दुष्पठश्च । 

" ) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 
 ) तस अन्तोदात्त (पा ६, २, १६०) । उप यद्र । 
“ ) "अयुध्य ` इति ऋ (१०, १०३, ७) पामे । 


अयो इदम्‌- 


4 युद 


अ-युपि(त>)ताः- -तामे १ 
१अयो' पै ९०, २,४ 


अयो-गू- ^८/अय्‌->अयस्‌- 

†अनयोद्ध'- दा ऋ १, ३२, ६; पं 
१६, ६; & 

अयोध्य -ध्य मेर, १०, ४०, 
शौ ५, २०, १२, १९, १३, "अय्या. 
७, पै ७,४,७०,९,२४,१२, 
-ध्या शौ १०, २, ३१, पे १६, 





 ¶ृअ-योनिः- -नि. मे २, ३,३, ३.४, 
| = १०, काठ १२, ६, २६, ३, 
क & २१, > -निम्‌ मे च, र) 
१०) कठ १९,९., २६, ३; क 
४९१, १. -नीन्‌ कार २४, 
क ३.७, &› -नौ ते ५, ६, 
८3 ३ 
"अय्युस्‌- 
१अ-यास्‌- टि. द्र. 
^^ "अर » 
° ) “युत्कारेण इत्ति ऋ (१०, १०३, २) पामे. 1 
४) ^.८*ऋ इत्यस्यैव तदीयसगुणोपक्रम-कृद्‌ठत्तमंबन्ध- 
प्रदशेनवेशयप्रयोजनफ निर्देशप्रकारःन्तरमाच्र र । धा 
चाऽयमथतरैविभ्यस्य विषयो भवति । तद्‌ यथा - 
१म॒प्रात्यथे. अम्नृसु-, अम्भस्‌-,* १ अर्‌-, १अुर~, 
१ अरण-, १अरत्नि-, अरि, «अण, अणे-, अणेव- 
<^" अतै , अत-, ^८अथ, अथे-, ¶अ ज~, जुप्‌-,.८*अभ 
अर्जुद्‌-, अमे-, अमन्‌- अय, अष्डु- इव्येत्तेषु , 
र्य ससर्गप्रतिवन्वाथं मौर्थि रेअ-र्‌- (यद्र ) इत्ये- 
तज नाधा सच्‌ २अर्‌-, १अरण-, जरर- अराजिच्‌-, 
जरावन्‌-, १अरु-, अयंमन्‌- इत्यत्र , 
इय. तपनदीप्त्यथे मौस्थि (यद्र 1८ *१घ॒> „८/१ 
इत्येवत्परिणत सन्‌ *ई३अर-~, ?२अरग-, १अरणी- 
१अर्णि-, !रअरणी-, अरुण, भी, † २अर- अरुणिः, 
अर्षु, अक, अजैन- इत्येतेषु , 
४थ सामीप्याथं *४अर्‌-,अरारु-,अवे-.भर्वन्‌-,अव्‌ाञ्च्‌- 
५म, शब्दां अकरै इत्यत्र , 
द॒ दिसयथक मौस्थि यद) «८^२घ-> ^^ 
इत्येतत्परिणतत सन्‌ *“अर्‌-, अराटक्र-, रअराय, 
अराड- अराड्य॑-, अरावन्‌-, अरुस्‌-, «.८अश्नै इत्येतेषु , 
७म. रक्ञाथं *&अर्‌-, १अुराय- इत्यन्न , 
दमश्च वलनाथं १अरल्नि-, अर्‌ारु इत्यत्र । ननु 
भो कथमेकस्य वा एतावान्‌ परस्परविविक्ताथविस्तर 
इति! अर्थवेथिक््य नाम प्रथमो देतु, । इममेव प्राश्न. “वा. 
तदर्थाऽति श्येन योग › इति कृत्वा पञ्चमनिश्क्तप्रकारत- 
याऽह । अथ नैप्र वेपरिणामो द्वितीयो हतु. । एतद्‌- 
विषयीभूता मौस्थि भिन्नध्वनिमन्तोऽपि सन्तोऽ्नेके घा 
समयेनाऽभिन्नष्वनयो भूतेकाडडत्मतामिव सप्राप्ता एकः 


५, 
मयु 


ताना ता-ता यमा 
मका ०१०७० नि 


{अरम्‌ ऋ १, ६६.३२, ७०,३, 
१०८, > परर, १० १७०, 
४५, १७३, €, १८७. ७८, २, 
५५,७, ८०, १७, ६,१८.२ ३, 
३५, ५, ¢, ३२, २४० २३, 
२०, ९, ४, ८०, ६६; ५, ६, 
१३.४.१९; १४३..४१ ^ 
६३, २५ ५४, १; ७, ७, ६, 
६६, १४, ६८.२०, ८६,७० <, 
१५.१३.।४५, १०० ९२.२६], 
६,१.२०, ८२,३, ९२, गद, 
०५९,|२५, ९०२२४, ५]|(४५, 
१०} २६१] २७०, १०, ९.३५, 
६३,६.. ७१, १ ०५९ ६१७. ९७, 
१८, १०१, ९, १०६, ८9 
११७, ३, मा ११.५२०, १२, 
९२, १२, ३६; २३६, १६९ 
का १२, ५.३५, १३, ६, १८. 


1 क र १. 


&, १,५. १५,२, ९, ५, ९५, ६, 
१,४५०, ७, ४, १९.४०, म॒ २,७, 
८, १५७. छ, ९, >७०, ११, २; 
काठ १९, १२, १२, ४०, १६, 
४०, २२०५, २५३०, ५०; ८“ 
करो १, २५,११८२.२०९४, २, 
३ ४,७३३, १०१२५, ११८९, 
जञ १, ३५, १३, ४,२२.६९, 
२, २५,१०, शौ १, ५,३०.२०, 
३१,२, पै १,१०९.३, ६, १६, 
०,१२.३, १६०४, १,७,६, १ 
अरे^/कु९ 

| अर-~कृत्‌ "- -छरृत च 
[१,१४,५, <, ५,१७|, काठ ५, 
ध -कृतश्र ऋ ८ ११०. 
कौ १, २९५, जे १, ३१, ३, 
-क्रते ऋ २, १, ५, ८, ६५, ३ 

अर-कृत”- -त ऋ १०, 


१२,७, १८, २,१[, पै २,५,८, 
-तम्‌ शौ १२. १,२२, -ता 
ऋ १; >, १ [^त- सु> स्व्‌] 
अर-कृति- -ति ऋ ७, 
२९, ३ 
अर कृत्यः ~> त्या क्र ९०; 
५१,५ 
अरं. गम्‌ 
अरं-गस'- -म ते५,६, 
१,४.मे २, १३, १, काठ ३५, 
३, २९..२, शौ २,१३.५. पे ३, 
४, ५, -1मयक्र £, ४२,१, 
८, ४६, १७, कौ १, ३५२, २, 
७९०, ज्ञे १, ३७, १, -मास 
शौ १३.,२, ३३ 
अर ^^ शग 
अर-गर'- -र शौ २०, 
१३५.१३ 


गम्यत्वात्‌ [तु प्रपा ऋ २, ५, ८, ४, २३३, २; 
यत्राऽन्यवहिते यद्र त्तीयन्वरवति तिडि परतोऽपि 
भरम्‌" उति प्रथ ्‌स्वरतया प्रथक्‌ पद भवति उतीव कृत्वा 
सवत्राऽस्य पदपार्थक्यमेव प्रादर्शि, वैतु एफ प्रभ 
्रनाहतस्वरविवेका सन्त गपू स्थ अपिच्र ५, ४४, 
८ प्रथु (क्र इत्यन्न यस्थ द्र) अन्येषु स्थ चाऽपि ग. 
भावयन्त ] । यत्त॒ “भूषणेः (परा १, ४, ६४) इत्यत्राऽ्थ- 
विशेषे मभ्ये लत्वापलस्य “अरम्‌ इव्यस्य गतित्वमचुशिष् 
भवति, तद्‌ अवेदपरत्वेन व्याख्येयम्‌ । वेदे पर्याप्षिमत्रे 
मूषणत्वप्रकारतयाऽपथवसनने वृच्युपलम्भात्‌ । 

2) गस क्रिबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा £, २, १३९) । 

£) वा८। यनि यज्ञ॒ इत्यस्य वि संभाव्येत ! अथ 
अर-कृत्‌- इत्यस्य हि सदू देवान्‌" इत्यस्य वि 
इत्यपि विष्श्य द्र । 

५) कमि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पाद्‌, २,४९)। 

*) गस उप क्तिनि पृपप्रस्व, (पा ६, २, ५०)। 

" ) गसि स्यवन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६,१.१९ ३,२,१३९), 

५ ) निर्दैशस्य प्रयोजनादावर्वाचा वैमत्ये च अरं./ 
इत्यत्र गताथेता द्र । 

' ) गस उय अचि थाधादि-स्वर (पा, २,१४४)। 

“" ) आआरगर्‌.* इति (खि ५, २१, ३) पामे । 


त्र तयताऽनेकफलत्वस्य निदशंन भवन्तीति । एस्थि 
किमिन्युक्तोभयेतुजन्मान समानध्वनिमाजोऽपि बहुत्वमा- 
प्ाएते धा इह प्रथङ् न निर्दिश्येरननिति ) वाढम्‌ । 
द्नन्ततोगन्या प्राथक्यमेव शरण भवेत्‌ (वैश) 
न त्विह (ल्वैप ) इति । कुत इति । वैप प्राधान्येन 
यथाव्वनिजब्दस्वकूपमात्रपरत्वाचच म्रकरतौपयिककविचार- 
सामग्या भूयस्तरामिचाद्यापि परिणि्ेयल्पत्वाच्चेति । 
एवमन्येषामपि धा. वैश विमेदार्हाा सतामिहाऽभेदन- 
सुपपादनीयमित्यपरा दिक्‌ । 

« ) अप्‌ प्र (पा२,३,५७)। तस्य च पित्तवाज्निघति वास्व । 

४) सवत्रवा क्रिवि (तु वे प्रभू ,वैतु एणः प्रम 
नाउ टि विषयभूतेषु स्थ. गतित्वेन योजुका ) इति 
कस्वाऽव्यभिचारेख न द्धि१ सद्‌ असमासे अन्य इत्यु- 
पच्यते (तु पाग १, १, ३७ यत्र वर्णभेदेन यनि > 
"अलम्‌ इति तयोपचयेते) । तदेव च नाउ पदान्तरेण 
समासबरृत्तिमनुप्रविष्ठं सद्‌ यथायोग प्रास वा (तु अर- 
मिष्‌-) गस. वा (तु अर^८कर प्रर ) पूप भवक्निपात- 
सामान्यमुपसद धाति । 

०) नापूटि वेतु इत्याद्यश द्र । 

°) !अरमि(म्‌-द)ष्‌- इत्यत्र टि द्र । 

° ) उ त्तप्रयोजन-प्रवानो निदेश द्र । तिद्छृत्तस्य 
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अरगराट"- -येषु गौ ६, ६९, १ 


-जनी ऋ २, १३,९ 
भरट्‌च"~ -रवे ऋ €, ४६, २७ 
अरदु- -दु खि ५ १५, १४. 

१अरदु-परमः रौ २०, १३१, १५ 


४, १४, १८, काटः ९०, ४५ | †अ-रश्चस्‌ "~ -क्ष ' ऋ ५, ८७, ९, | शरण -ण ऋ २, २८, ७, 


५) गस उपक प्र. थाथादि-स्वरश्च (पा ६,२,१४४)। 

९) कृच्‌ प्र वित्त्‌-स्वरश्च (पा &, १, १६२)। 

५) इत्र प्र तत्‌-स्वरश्च (पा ३, २, १८४) । 

५) च्रायुदात्ताये प्र निदचधेय इति नापू विशेष । 

°) कासं कृतू्‌-प्रस्व (पा ६, २, १२९) 1 उप अन्त 
भावितण्यथात्‌ ५/पृ+कमेणि ल्युट्‌ प्र । 

2) इश्वरे तोसुन्‌ ग्र नित्स्वरश्च (पाद, १,१९७) । 

८) व्यु १। ६अ्‌+*¶रा- [<-मवे,५८।ऋह(तु ऋदन्तेभ्य. 
धा समाननिष्पत्तिकानि प्राति *घा-, +~, द्रा, 
*भ्रा-, *ख्रा-, *द्रा- प्रभ )] इति करत्वा बस अन्तोदात्त 
तु. ठि. भअरण-, पा &, २, १७२ ( चक्रनाभि- 
नेमिगतस्वस्वस्थानाधिकररक्तत्स्थैच्यपयैवसानके तत्‌. 
ससग~राहित्ये तासख्येम्‌ , वैतु मतिप्रा्निसामान्यमादाय 
या (४,२७) प्रभ +^ १अर्‌+ अच इतीवाऽभमिप्रयन्तः, 
{पए (१, ६९) गतिराहित्याऽऽख्य गुण पश्यन्नण्याय- 
मकारमुचारणाभेकमात्रतया प्रतिपद )] । 

४) बस. पूपप्रस्न (पाह, २, १)। उप <-मन्‌ 
यद्र } अत्र पूप. अरर" इति मतमसद्‌ भवति (तु ए ५. 
प्रभू) । तथात्वे हि यनि. स्वरस्याऽनुपपत्तेर्थासगतेश्च 
'व॒च्नम्‌' इत्यनेन पराभिमतस्य संबन्धस्यास्येक्षया (तु 
एण) अहिम्‌ इत्यस्य वि इत्येव मभ््रस्वारस्य 
नेदीय इव स्यश्ुकमिति दिर । 


`) श्लोध-सपक्न पा (तु टि ^८२अश्ष्‌>धअक्षोर्‌) । 

 ) छस्पष्टोऽत्र पा भूयाश्च पाम (तु सटि च “अजक- 
इत्यत्र गपू टि च) । एर्थि भूयसी विगरडवे शरणायताम्‌ । 

* ) बस. अन्तोदात्त (पा £, २, १७२) । उप. यद्र, । 

1) षप क्रिवि (बतु मा) । 

") तसं नल्‌-स्वर (पा ६, २,२) \ उप तृतस द्र । 

५) “भुरक्षो हतम्‌ इति मुपा. स्वसे चष्ट । 

०) तस्र श्रन्तोदात्त" (पा &, २, १५६) । उप यद्र । 

५) व्यु। [तुसा रेअर्‌- + गर्‌-*(<-^/रगृ)+१अई- 
(<-«८अद्‌ ) इति उस. इव भावयन्‌ स्वरतो मिथ्यान्व 
परति पयैनुयोज्य ] । काच्यस्याऽस्पष्टत्वाद्‌ भूयोविमशे- 
स्याऽप्रतिटतोऽवसर द । 

५१) व्यु १। वैस इति प्रकरणात्‌ सभाव्येत । 

") टयु । प्रकरणत्ते व्रक्तविशेषस्य नामेत्ति छलभम्‌ 
[त॒ नाड टि (पाम ४ २, ८०) यत ऋश्यायन्तगेते 
अरडु)" इत्यतरेह तात्पर्यमिति सकेतलाभ स्यात्‌ ]। 

€) तु चि ५, १५, १४ रदु परम्‌." यत इदहाऽपि 
पदद्याऽऽत्मक एव पा. मौलिकत्तयए व्यवसीयेत [वेतु 
{एर “अरटुप्ण.ः इत्येक पदमिति (परम्‌. इत्यस्य 
स्थाने "पर्णं इति उपड ऋछोधस्तु यद्र.)] । 

८) व्यु । </*रअरू~-कर्तरि ल्यु>अन प्र. 
लित्-स्वरश्च (पा ३, १, ३३४, ६, १; १६३) 
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२०, १५७ का ३, ५, २, २२, 
१, ४, ते १,८, ३, १, 4२, १, 
१०, र;५, १,६, मे २,१०, 
२, २०५, २, ५, ५५, काठ र, 
४,१२९१,९.१०२, ¶३०, १०, 
२८, ५, क ८, ७, ७६, ८बुः 
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या (३, २, ११, ४६) अनु =दञ्‌(-भुप)+-"११रण- 

=ऋण- तु पावा ६, १, ८९, रत्रा ७, १३, 
यस्थ स्क दु च) इति वा, =ञुणै- (ध) इति वा, 
=^/रम्‌-> “ररण- इति वा] इति कृत्वा बस 
इति वा {यस्मिन्‌ क्न्येऽन्तोदात्त प्रसज्येत (षाद, २, 
१७३)] । नप्र +अपाणे- (प्रास पुपगप्रस्व ) > *जणे- 
>> *आर्ण-->यनि इति वाऽसिस्षवीयेत्त। ६अ ~+ *१२रण- 
(कतरे १<-,८२म्‌) इति कृत्वा तस पपप्रस्व (पा ६, 
२, २) इत्यपरा क्राचित्कीव्यु तु वे (र ६, ७५, 
१९ प्रसृ), सा (क्र २, २४, ७, ६, ५५, १९, ७.४, 
८ प्रश )] । अथ "?१अर्‌- इति परार्थे सना इति कत्वा 
तत व्यु परयेष्येत्यपि मत भवति (एफ १, ८४) । 

*) पा? पपा द्यू १अरण्य- (यद्र) इति प्राति प्रादरिी 
(त मा २४, ३९) । यनि तावदुभयी च्यु संभवति 
ताद्धिती सामास्तिफी च [=रणानाम्‌ अग्राम्यप्रदेशाना 
राजा इति कृत्वा तद्राजीय अक्‌ प्र उस अित्स्वरश्च 
(पा ४,१,६८.६,१,१९ ७) । यद्रा शय्रागतमयिकरिऽरण 
यस्यः इति कृत्वा मभ्यपदलोप °रअओ-अरण- (यद्र )इति बस 
स्यान्‌ पूपप्रस्व (पावा२,२,२४.पा६,२.१८तु भा-देव-~))]1 

» }) "अरणडथिङ्ृत ` इति कृत्वा तद्राजीय श्यः प्र 
डस ब्रृद्धयभावश्चे [पा ५, ३, ११२ (तु. नापूटि.)] । 


°) व्यु । «८*इअर्‌~+क्रणे ल्युट्‌ प्र लित्‌-स्वरथ 
[पा ३, ३; ११७, £, १, १९३ (~ज्वलनप- 
रिणामितापजनने करणम्‌ }} ¦ अग्नयुत्पत्तिकारणता- 
विशिष्टे तात्पय॑दरशने सदश सन्तोऽपि „/*१अ्‌ 
इत्यत व्यु आहु या (५, १०) प्रच (यत्त॒ या मत्त 
मुदाजिीषैरपि सन्‌ 10५, यनि नापू सरूपात्‌ प्राति. 
भेदमाह, तन्मन्दम्‌ ¦ या मतमु मौस्थि च तयोः 
प्राति पाथैक्येन निर्देशार्त्वात्‌ ) ! 

०) घघरी डीप्‌ प्र (पा ४, १, १५) स्वरेऽभेदकर , 
°) स्वार्थिक यप्‌ प्र उस. [पा५,२,१२० तु 
या [९ २९ | दे [५.३ | यौ $अरण- इत्येतदीया च्यु 
(यद्र ) एवाऽतिदिशन्तौ तस्मादभेदमिव यनि तद्धितगम्यं 
प्रतिपादकौ भवत |तु ऋ £, ६१, १४ यत्रत्यस्य 
१अरण- इत्यस्य स्थने मे ४, ११, २ इत्यत्रत्य 
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् ) “अरणानिः इति च्छ (द, ६१, १ ४) पामे ॥ 


1 


अरम 


आरण्य -ण्य मादि, ६, 
२९४, ३०, ३२२३८; का द,१; 
७, २, ६; ५ ७; >, ८, ३, 
तै २,१,१०, २१, ५,५.१२, 
१,यै २, ५,८५१, ३, १४,११, 
१३, काठ ७७, २, पै १५, १२, 
५७, ~ण्यम्‌ मा १३, ४८-५१, 
का १४, ५, २-५, ते १; ६, ७, 
ठु, ८,२, १०, १, २, ३, 
४, ¶९५, २, ८० ६, ९, ३, ५४, 
4; षते १, ४,१०६.५, 
११, ८, २, ७, १७, २, २, 
५, ४, ३; १०, ७, ४, १, काट 
१२, ७, १९६, १७, २०, ८, 
२९, ६, २९; ८, २२०७, के 
२५, ८, २१. १०, २११, 
-ृण्यस्य ते, ६, ५७,३२, मे 
१, ४, १०, काठ ३२.,७, ~-ण्या 
भा १७, ३ © १८, वेर्ढ, २९१, 
६०, का १५, ९, ४, १९., ५, 
२, २५, १,६]०, ते १, ६,७, 
३, २४ ६५२, 2; १; ४, 
२४, ४, ३, ५, $, ३, १०, 


4,4.1२; 
५,५,९,५,४, ९, २, १२, 
२, ६, १, ८, १, ३, ७, ५, ५, 
११८... 3; १. 9, 
१, मे १, ६, ५, २, ८,६, 
११.१.२३... २; ०... 
३, २. काठ ७, <, १२, 
७, १२, १२, १७, ५, 
९८, १०, २०, ३; २८, १०, 
2२९, ८२, ३०, ८, ९९, ३५. 
१५, क 2६ ४१, २८, १०, 
३१.५१, ७५, १¶, शो ५, 
२१, ४, ६,५०.३. १९१, २, 
ग्ट, 9; १, ८; ८5 १२, १, 
४९, १९. ६,१४१, पै ३.३२, 
६, ५, २२, ५, १५, १३. ८; 
१६. १०६; ४, १५५, १, 
ण्यात्‌ काठ २५, ५, २०, 
१०, क ३९, २,४६.८, -ण्यान्‌ 
ऋ १०, ९०, ८, शृते १, ६, 
७9, ३, म ५ ११, 3 ८५, %; 
४५२० २,९,५. ६, ४, ३, 
२९, ५,५.१२, ६, ६, ४, ५, 
७, ३,१४.१४, शृते २,४,१०२, 








१अरणि- 


२, १, 4, च ५७; ३, ६, 7 र्ठ 
६, ८, ८२, ¶ फट १९,५, २०, 
५, २२९१, ७, २८, १०, २२, 
७", ४२.४१, ¶क ३०,३.३१, 
७, १०, ४५,१, पै ९.५.१२}, 
-¶ण्यानाम्‌ तै ५,४,३,२, काठ 
३.७, ४, -र¶ृणष्येन मे १, १०, 
२०,३,२.४, काठ २१.६.२६, 
१४, क ३१, २१, -ुण्येभ्य 
काट २६, २, क ०, ५, -ण्येषु 
ते ५, ४.४.३५, -ण्ये रौ २, 
३१, ३ 


ताता" --------------------------------------- ~ ------------ तान 








अरण्यानि -नि ऋ १०, १४६, 


>, ३, ष -निम्‌ च १०, 
१४६, ६, -न्या शौ १२, २ 
५५३; ~न्याम्‌ च १०, १४६ र 
४अरण्यानीः- -°्नि क १०, 
१४६, १.४० 


अरण्ये(खये-)नु^८वच्‌ 


¶ अरण्ये(रये-य)नुवाक्य!- -क्य 
मै द, ३, १०५, काठ २१, १०२ 


१अरणि- -णय पे १३, ३, ३, 


स्वतन्त्रे क्स द्र । 


-णिभिः ऋ १,१२७.४, १२९, 
0 -¶ णिम्याम्‌ मे द, ६ ,। ९ \ 


« ) ताच्नभविक ण. प्र तत्‌-स्वरश्च (पावा ४,२,१०४)। 
०) "आरण्यान्‌" इति ऋ (१०, ९०, ८) पमि । 

°) व्यु ४ । १अरण्य- ¬+-(५८जन्‌ > जनि->जि->) 
*मग्नि- (=ग्ना- यद्र ) इत्येवम्‌ “अररख्या (=अरणेऽधि- 
कृत) छिर्माताः इति कृत्वा कस सासस्व च । एस्थि उप 
गकारस्य नैप्र. नकारसमापत्तौ *अरण्यन्नि- >> यनि 
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इतीव व्यु भेदमपश्यन्नप्यभिसदभ्यात्‌ । एव छण पा 
साधुरिति कृत्वा (अ-रत्नि- इति प्राति शोधतया 
ध्रियेतेति । न तु प्रथक्‌ प्राति इहदा्येच्येतेति मतं 
भवति । नापू प्राति एव भ्रतिस्वारस्यस्य सुस्फुटत्वो- 
पगमात्‌ [जना शअस्याऽनीकम्‌ ( अस्मिन्‌ ) अरतौ 
निहितं सन्‌ न मिनत्‌ (भवत्‌ ) पुर॒ पश्यन्ति (-त्षण- 
मानमेव निदितमवतिष्ठते । क्षरोनेव च जनैस्तत्‌ 
[अस्मिन्‌ न मिनत्‌] सवत्र मचरमाणं प्रत्यक्ञीकरियते)]। 
ˆ ) व्यु १। १अर्‌- +(*/ तन्‌ >>) *ल्नि- इति तसं 


१अरत्नि- 


~ ------------------------------------------------------------------------------------ ~~~ ०9 
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-भृत्निना ते ५, २, ५, १, 
-¶ुलिनिम्‌ तै २२, ५, ७, ५, -स्नी 
मा२०,८, का २९१,७. ७. मै 
२, ११, ८, ७, ६, ३.१. काट 
२८, ४, -त्नीन्‌ शौ १९, 
७, ५१ पै २, ३०, ६; -स्नी न 
१०, १६०, ४, ते, ५,७, 


४०२ 
४, कठ २०,३. क २२१, ५ 
(*अरल्िमचक- "अरलिमः- 


तिका-) नाड टि द्र 
¶अरलिनि-मारी- त्री मे ३, 
१,२;, ७, कठि, १; कर, 
१२. -चत्रीम्‌ काट १९, १, ६; 
क 2९, ८, २०, ४ 
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अ-रथी०- -थी. ऋ दि, ६६, ७ 

अ-र ध्रः -ध्रम्‌ ऋ ६, ६२.३२, -ध्रसय 
चर द, १८, ४ 

अ-रपस्‌ ~ -†प ` ऋ | १०, १५, ४, 
३७, ११ मा €, ५$, १९. 
५५, का €, २, १४. २१.४,५, 
ते २, ६, १२, ३, मे ७,१०.६, 


५२, दौ २०,९६.४, -ल्यो  ८२अरत्ति~ -त्नय ऋ <, ८०, ८ 

पै १६,१४७.७ [०रिन- अष्टन०, | ¶ अ-रल्तिन्‌ °~ -निन मे ४,३, ८ 

एफर्विंशद्‌०, एक्विशति०, एक- | अ-रथ- -था ऋ ५, ३१, ५.९, 
दशन्‌०.जयरस्त्िशद्‌०,त्रयोदशन्‌०, ९७, २०, १०, ९९, ४, ते १, ८, ४, शौ १, २२,२, ४, १३, 
त्रयोविंशति०, दशन्‌०.ादशन्‌०,न- ६, १२, ६. मे ४, १२, २, कार ४, पे१,२८,२ 
वन्‌०,पचचन्‌०, पचदशन्‌०, पश्चविंश- ८, १६. शौ ११, १२, २४, | अर-मणस्‌- २्रर- द 
ति०,सप्तन्‌०,सप्तदशन०, सप्तर्विंशति°] -येम्य मा १६, २६. का १७, | 1 अरमतिः- -ति ऋ [(१, ३५, ८} 

¶ुअरलि-माच्रः- त्रम्‌ मै २, २, ३, ५, ते ४, ५, ४,१ २,३८.४], ७, १,६, ३४,२१, 


काठ २९१, १४, शौ १८, १, ५१, 
पा ऋ २,३३, ६; 4 १८, 
१०, १ २५७, ५, त २, ५१ 


उस वा (प्राप्त्यर्थं तनने तात्प्॑म्‌ ) इति छृत्वा सासस्व 
वा उपप्रस्व वाद्र [तेन नैप्र *अ्नि- इत्यत्र पूप 
न्तेऽकारोपजन इत्यभिपपि (तु कमन्‌- >कमं > 
पजा करम- प्र ), वैतु पाड (७, २) „^/*१ अर्‌ 
अल्निच्‌ प्र इति कृवा चिदन्तोदात्त इति, एण १, 

१५७ <-^८/*<८ अर्‌ इति] । 

०) उस उप „८श्मा-+-क्मणिन्र प्र कत्‌-प्रस्व च 
(तु पाड 9, १६७, पा & २, १३९) । पाप्र उप 
तद्धितस्य मात्रच प्र. सत मौस्थि स्वरूपमिति द्र । 

०) उप माघ्र->>मात्नी- इति परिणामस्य तिस्रो 
विधा समभवेयुः । यनि उप अनाम्नि सति मात्रच्‌ इति 
ग्र॒चित्स्वरकरस्तदन्तात्‌ घी डीप्‌ पा, १, १५) 
इति प्रथमा विधा परिचितचरी । ^^ मा~+च्रि प्र. इति 
कृत्वा *माति- इत्यस्य भिन्नस्य प्राति सत स्री डीष- 
न्तत्व स्यात्‌ (पावा ७,१,४५५) इति द्वितीया विधा स्यात्‌ । 
-माच्र-->+-मात्रक- > *-माचिका- > -मात्निज- >> 
-मात्री-' इति चरमा विवा नैप, द्र (तु अम्बाली-) । तद्‌ 
एरिथ एतामामुपादेयस्वतारतम्ये विख्शा धी प्रमाणम्‌ । 

° ) यनि सत्तात सदेह भवति ¦! अपेक्ताया दशै- 
नात्‌ ! नन्व्‌ अप।^८बृज्‌ इत्यनेन निवारणा्थेन सता 
कमेसबन्धेन युक्ततया श्राव्यमाण किश्चिदश्युभमेव 
स्यादिति कृत्वा यनि १सख्याकात्‌ सरूपाद्‌ भिन्नाथं सद्‌ 
भिज्ननिष्पत्तिकतयाऽम्युपेयमिति [त सा फ़ च 
६अु¬+(५/रम्‌. ¬> )*रल्नि- इति कृत्वा तस॒ इति (तथा 
सति स्वरतश्वोयस्याऽपरिहायैत्वं तु द्र ) । अतोऽस्मिन्‌ 


पक्तेऽपि उप भावे इति छकृत्वा बस एव दुव्चः स्यात्‌ ]। 
मा त्वेव मानि । अपा^८बृज्‌ इलस्य परत प्रथक्छृति- 
पूवकम्‌ आभरणे श्र्युपगमात्‌ [अपाऽऽडोरथैयोर्विषय- 
विभागेन कस्यचिद्‌ वस्तुत ऊकुतधिदपकररो कस्मैचिद- 
परस्मे चाऽऽवजेन इत्यमिसवे (तु अप^^मे-~>मि, 
अपा^मे-मि इत्येतयो शौ ६, ११७, १ इत्यत्र 
मे १, १० २ इत्यत्र च समानभ्रकारफो किरिक इदोक्ता 
दिश परिपुष्णनिवाऽऽडयोगवति मै स्थ॒ “सुभर' इति 
क्रिप निदश्यमान )] । 

° ) तस नन्‌-सखर्‌ (पा £ २, २) । उप यद्र । 

९) बस अन्तोदात्त (पा €, २, १७२) । उप यद्र । 

1) अदन्त प्राति इति परमतमनभिमतमिव 
भवतिलतु भा ष््च,वैतु सा उ.म ए. प्प 
पप्र च) । कथमिति चेत्‌ । उच्यते! उ म॒ च स्वप- 
त्तपुष््या उदाहतस्य यास्कीयवचनस्य तन्मतविनाश- 
कत्वाद्‌ अप्‌, इद्यम्य न द्वि१ सत क्रिवि इति 
करत्वा वा सुवचतरत्वाचच । यच्च सा (तै) “विवे 
इत्यनेन सामानाधिकरण्यमिच्छृन्‌ “भरपा ` इति प्रे रू 
राह, तदप्यसत्‌ । "“एधतेः इत्येकवचनिक्या क्रियया 
'अरपा › इत्यस्य संबन्धस्य निगदस्पष्टत्वादिति [तु 
जायते विन्दतेः इति सानिध्येन श्रुयमारे एेकवचनिके 
क्रिप (“विद्वे" इत्यत्र तै. स्थ सभाव्यमानो भ्रेष यद्र }] ¦ 
४ ) ओुरम्‌-> अरम्‌-> अर-मति- इत्याकारिका 
मतिरर्वाचामभियुक्घानामत्र यद्‌ भवति (तु एप. प्रमु), 
तद्‌ असद्‌ इवाऽऽभाति । पपा अवग्रहाऽभावात्‌ 


अरमति- 


8 ॥ 


क, त तोति रि 9) २ १४. 


७०४ 


<, ३१० १२५ १०, ६४, १५. [अ-ररिवस्‌"- -रिवान्‌ क १, १४७, 


९२, ४, तं, ३, १३, ९; 
-तिम्‌ ऋ ५, ४३, ६; ५४, ६; 
9, ३६, ८; ४२; ३, १०, 
९२, ५ 


अ-रममाण- -णः क्र ९. ७१ 3 ३ 
ए अरमि(म्‌-द)ष्‌ "~ -मिषे ऋ ८, ४६. 
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१७ 
*रेअररि-नाउ टि द्र 


अररिन्द्‌~ -न्दानि ऋ १, १३९, 


४, रष ऋ | १, १८ ३; \9 
९, ८] १०,.२ द, १८, 
२, ८५, ७७, १, [(१, ३३.१५) 
७, १,१३ |, ९४,८, ९,२९.५, 
मा३,३०, का ३,३.२२, मे ४, 
१२,६, काठ ७,२, २५,१४, कं 
५५, २, ४८, १३, -रुषे ऋ ७, 
५५६, १९, मै ४, १४, १८ 

अररूषी- -षी जौ १९, १५, 


अरर 


अरङ- ~र ते १, १,९, १३, मे 


©, १,१०.८, काठ १, ९, २५, 
४९५, २१, ८, ४) क्‌ १, ९ 

२३९..१.५.४७, ८५.५२, शौ ६, 
४६, १०, -स्म्‌ ऋ १, १२९, 
३, १०, ९९, १०, मा १,२६; 
का १,९,४, मे १, १,१०, 
छ, १,१०, कार १,९, २९५, 
४,२१,८, क १, ९, २३९, १; 
४७, ८, -न्योमा १९२६, का 


१० २, पै ३, ३५. २ 


काम नज्‌-समास इह भवतु, न तु पराभिमत बस । 
रमति- इत्येतत्‌ प्राति हि निद्‌-अनिद्‌-अन्यतर- 
अति-प्रन्ययान्ततया (तु पाड ७, ६५) मनोबन्ध- 
तद्वद्‌- अन्यतर- वाचकतया च श्रत्यन्तरप्रसिद्धं (तु शौ 
६, ७३, २; ३, ७, ७९, २) । शत्र चेतत्‌ प्राति उप 
भवति नञ्‌ च पूप भवतीत्यत्र बाहुचश्रुत्यन्तरसाधाररयेन 
विशेषणमात्रतया “अनवेन्‌-' इत्येतेन “अनेहु-' इत्येतेन 
च साहचर्येण च श्रूयमाण (तु ऋ €, ३१, १२) ज्ञापकं 
भवेत्‌ 1 उत्तरपदाद्यदात्तस्तावत्‌ उस (पा ६.२.११६) । 
“ ) तस नञ्‌-स्वरः (पा ६ २५२)! उप यद्र | 
०) शरम्‌ इषेः इति प्रास पूपप्रस्व (पा, २, २); 
वैतु पपा ^ च द्वे पदेति, वें सा च 
तथेति कृत्वा उप ^/२दषु>इषे (लरि उपु१) इति 
पूप च तत्सबद्ध सत्‌ (१अर-->) कमणि हि इति च 
ष्फ प्र च यनि प्राति गस (=*भुरभ्‌+-^/१दष्‌ 
इत्यस्य छृदत्तम्‌ ) इति च वदन्त स्वरत, पयैनु- 
योज्या । तथात्वे हि कृत्‌-प्रस्व स्यादित्यभिसये । “मह्‌ 
द्वि) वे (दविर) [अरमिषादिविरशेषणयुताय (इन्द्राय 
तदीया यूयमिति कृत्वा युष्मत्प्रीत्या तत्प्राप्तये) 'स्तवामहे" 
इति पूर्वा्विवां द्र वेतु सा वाक्यद्वय प्रकुर्वाण प्रथमे 
वाक्ये "महू › (ष) इत्यस्य वं (ष १=तव) इत्यस्य 
च समानाधिकरणता द्वितीये वाक्ये च (स्तवामहे* इति 
क्रिप योगं वदन्‌, (फ़ सा द्वितीयं वाक्यमयुव- 
दन्‌) । एस्थि. ननु “स्त॒वामहे' इत्यत्र निघाताऽभाव 
किरेतुक इति । छन्दोहैतुक इति । कथमिति ! पादादित्वा- 
दिति न हीति । कथमिति । जागतेन मानेनाऽ्पादादित्वा- 
दिति । सत्यमेतत्‌ । आचुष्टुभ तु मानमत्र द्र । तेन “स्तु- 
वामहेइव्येतद्‌ द्वितीयपादस्याऽडदौ भवतीति (तु राप ) । 
०) व्यु ४1 *१अररि- [=दभु+(+.८ ररा कतेरि वा 


१, ९, ४, पै २,३७, ५४ 
भवि वा) ररि- इति बस वा (-आअदातृक-) तस वा(=अदत्त- 
यस्मिन्‌ क्ल्पेऽन्तोदात्तस्तु दुर्पपद्‌ द्र )] इति कत्वा 
तत्पूर्वं (*.८९दा>> कतैरि) द- इति उस इति दे (१, १२) 
यस्थ सा च, पूवैरिमन्नैव कल्ये पूप <-^^*१अर्‌ इति 
वेति सा ,*रअररि- [=कपाटपर्याय (व्यु १]+(«८२दा> 
कर्तरि)द- इति कृत्वा उस इति एप अनु <ष् 
1. ४४१ । सवथापि त्वेवं पूपप्रस्व अनुपपन्न इति करत्वा 
कोऽपि भूयोविगरश्यस्वरूप बस एव शरणीयः । 

९) व्यु ४८। (^/*रेअर्‌+-भावे विच्‌ प्र =)*रअर्‌- 
+-*१अर- [=^^*२अर्‌+-कतैरि उन्‌ प्र उसं (पाड 
१, ९)] इत्येवम्‌ उस उपप्रस्व स्यात्‌ (बाधया 
बाधमान-) इति प्रथम कल्प. । यद्वा («^*रअर्‌+ 
कतेरि विच्‌ प्र ~)रभ॒र्‌-+६अ+र- (<-^८ ररा) 
इत्येव क्स [अ (बाधमान) चासाव्‌ अर 
(अदाता) च इति त्वा निन्दाऽथे उद्‌ प्र तद्धित उसं 
(पा ५, ३, ७४) छिच््वाच स्व॒ तदवस्थ इति दवितीय 
कल्प । शथाऽपि वा *रञर्‌- इत्यस्थैवाऽतिहायितेऽ्थै- 
न्यस स्यात्‌, नापदि, प्र॒ स्व॒ चेति तृतीय. 
कल्प । अपि वाऽऽदुदात्त क्राचित्क, पामे (ल पार्ड़ 
शौ यस्थ) ज्ञापक स्याद्‌ यथा पुराकाले प्रचृत्तिमान्‌ 
सन्नपि सामासिक खर कालेनेहाऽऽख्याताऽन्यस्त- 
विधया (पा £ १, १८९) आबुदात्ततया प्यरसीदिति। 
स्याद्वा द्वितीये क्ल्य एव पत्ते उन्‌ प्र तद्धित उस्र (पा ५, 
३.७४) । एस्थि «/*रअर्‌ इत्येतद्थप्राधान्येन स्यु. द 
इत्यभिसधि [तु छप् शब्ुपर्यायवाचिना अरि- इत्येतेन 
पक्ते संजिगमयिषु , वैतु पाड (४,८४) ५/*१अर्‌¬-अर्‌ 
ग्र इति, हण प्रग्र &थु+(.८र्रा->)ररू- (स्वर.£) 
इति तस इति (तथा सत्युत्तरादि-स्वर उपपत्तिसाकाह्ं द्र }] 
° ) मदयदात्तोऽपि पामे (तु पारद मुपा चटिच)। 


/*अरणं 


^^ *+अररो रेणव-टि द्र 
%अ-रदहान- -नम्‌ काठ २६,६९; क 
©, ४, -नान्‌ मे २,९.६४ 
अ-र ग्मन्‌" -रमान ऋ ९, ९७,२० 
अ-रस,सा"- व्सशौदे १३८, ३, 
-ण्सशौ ४, ६, ६, पे १, ६८, 
४, &, १७, ४, ५, ८, ५, -स 
शौ ७, ६, ६, ५, १६, १-१०, 
२२, २, पै १, ६८, ४, ३, १६, 
॥ (9 
१-११, -सम्‌ ऋ १, १९१, 
१६९, शौ €, ६, १, ६२, ७,२९, 
९, ४, ९, ८, £; १३, ८.१०; 
११, ६, २९, ३, १००, ३, 
१ २८, ३; \9, ५८, ३, 9; २०, 
४,३,४, ११, १२, १७.१९, 
३४, ३, पै १, ४४, ४ ४८, ४, 
६८, ४, ९३, ४, १११, ३.२; 
49 2. 
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१ -६,; ५७, 4,१५७.३, ४, ५७ 
१०... 12 

७, १८, ७, <, २; ९-११, 
७; १-४, ११, €, १०, 
५-<, १२९, ११, १२, ११, 
३०३; १०, १६; १५. २-४, 
-सस्य रौ ७, ६, ६, ७, ५८; 
५, पे १, ४८, १, ९५, ८, ५, 
-सासौ १०,४, ८, पै १६, 
१५, ८, -सा शौ २,३१;,३., 
&, १८, १, ९, २,१०., १९, 
३४, ३, पै २, १५, ३, ५, २४, 
१,७, ८, ५, १९१, ३.३, १५, 
१९, ३, १६, ७६१ ९, -°्सा 
शौ ५, १३, ७, -सान्‌ शौ २, 
१९७; १-६); १९, ३४; २, १ द. 
३५.५५, पै २,1९१.८२. ५, 
७, ११,३,२.४१५..७.३,-सास 
शौ १०,४, ९, पै १६, १५,९ 





अ-राति- 
अरसु-तम- -मम्‌ शौ ५, १३, ९: 
पै 9, ३, ५,८२.८ 
अरस-तर,रा- ~रा. शौ ७, ८०,१, 
पे १,२१,१ 
१अरसाचधी° पे ३, १६,४ 
*१अराज्ञ- अराजिन्‌- टि द्र 
अ-राजन्‌- -जान पै १,९२,२ 
¶ अराजन्यः -न्य मे १, ५,८ 
अर।जिन्‌~ -जिन च्छ ८, ५७,२६३ 
"अराटकि-नाड रि द्र 
अराटकरी"- -कीशौ ४, ३५७, ६, पै 
१३, ४, १०, ११ 
शुअराड*- -ड मे २,५, ९ 
अराड्यं"- -उ्वौ ते ५, ६, २१, १ 
*+अराद- अराड-रि द्र 
+"अरादकी- अराटकी- रि द. 
अराण- सम्‌ 
अ-राति',*ती"~ -तय. ऋ १,२९.४, 
४३, ८; म, १३११; ९,३५.६ 9 


» ) बस. अन्तोदात्त (पा £, २, १७२) । उप यद्र । 

» ) €त्ववारसम्‌ (मूको )>> “वव अवारसम्‌"(सुपा ४)।अ्र 
(तव । अरखम्‌?इति दिपद्‌ शोध द्र (तु टि नपात्‌->-पात्‌) 

°) (अरस । अवधीत्‌” इति शोध द्र । 

< ) तस नञ्‌-स्वर (पा, २, २) । उप यद्र. । 

°) व्यु ४। ^८^^र्‌जर्‌ > २अर्‌- +आजिन्‌ - (जा 
«८अज्‌+-ताच्छीलिक इनिः प्र (तु पा ३,२,१५६) इति 
उस उपप्रस्वे, [पा द, २, १३९ (रप्रतिबन्धकान्‌ 
विद्रावयिवृ-)], वेतु. वे ष (ष्मा शफ च पवेत 
विषयतया £ज+८..^/राज्‌>>)*ऽ राजिन्‌- इति तस 
इति (तथा सत्यन्तोदात्त उपपत्निसाकाह्ु" सन्‌ कथमपि 
पा, २, १५५ उड उस स्यात्‌), सा मरुद्िषय- 
तया &ज॒-+-* रराजिन्‌ (=राजन्‌- ~+-मत्वरथ तद्धित इनि 
ग्र) इति तस इति वा, !*अराज्‌- (=६ज~-राजच्‌- इति 
बस )~-तद्धित इनि प्र इति बस इति वेति, पपा 
्मप्यवग्रहाऽभावो नसू-पूरवैत्वस्य सक्रेत स्यात्‌ ] । 

`) मूको दीर्घाऽ्स्दिरपिपा द्र. । व्यु £। ^^^दअर्‌ 
[मौस्थि <-4/* रहर्‌(=,./*२ द) <-4 ८ *शर्‌(= ५८“) 
<> 4८ कर्‌ (=<८"क)] ¬> "५अर्‌- [=श््- 
३हरिण-, एष (१, ४०३उ)] ~+ १अधे- (-प्रकषे 
<-+८ऋरधू) इति षतम सासख इति कृत्वा *१अराधं- 


इद्यरिमन्‌ प्राति उपपदे सति [4८ "क+डि प्र उस 
(पाउ ४, १३९) = ] *कि- इति उप॒ योगे *अराधे- 
कि [त्री डीषू (पावा ४, १, ४५)}-की- इति 
त्रिभरस्थानस्य प्राति मौरस्थि अभ्युपेयमानस्य सत नेप 
अराधक्री--> *अराढ८ड>*ट)क्री- इति परिणाम 
अनुसधेय (तु सह श्रूयमाण श्वङ्गपदप्रधान वि, नाड 
ध्सनि प्राति च, वधिः प्राति च लोक्रे) । 

€ ) व्यु १। (५८*दैअर्‌->) *=अर्‌- +-१अधथै- (तु 
नापू टि) इति कृत्वा बस. पृपप्रस्व (पा ६, २, १) 
द्र (जश्रजञप्रकषेवत्‌)। खसरूपतस्तु नेप्र *१अराध- 
>>*अराढ--> यनि इति सुलभ क्म । 

५४) व्यु । नापू स्वार्थे यत्‌ भ्र (पा ५.३, १०२) 
यद्वा *३अर- +-१अथै- इति षतस सतस्तच्रसाववीय 
यत्‌ प्र (पा ७,४,९८) । उभयथाऽपि तित्स्वर (पा ६, 
१, १८५) । दीर्घादि प्राति. अपि यद्र । 

‡ ) द्विप्रक्ृतीना ना स्थान द्र। तद्‌ यथा। यत्र भावपरो- 
ऽथस्तत्र &अ~+-(.^८१रा->)* १राति- (=प्रा्िप्रतिबन्ध~) 
इति । यत्र च तद्िशिष्टपरसद्‌ वा वि भवति, तच 
उप कर्तरि क्तिजन्त “रराति- इति विशेष द्र । उभय- 
त्राऽपि तस नज्‌-स्वर (पा ६, २,२) | 

2) तु टि इहैव “तिम्‌ (प ५,२६,३-६) । 


अ-राति- 
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“) “अरातिम्‌ इति >षाचिद्‌ मूको पा । 

°) “ती. इति ऋ (९, ९५७, १०) पामे । 

०) प्रक्रते सूङ्घे प्रथमे मन्त्रे पू्त्तरविरहितस्य शराः 
इत्यस्य पूतिकर द्वितीये च मन्त्रे “अरास्या ` इति रू , 
४्ये, ६३, ८मे च मन्त्रेषु मू ररातीयम्‌?(=+अरातियम्‌) 


°) त॒ नापूटि । 


अ-राति 
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-°्ते शौ ८१, ७, ८, -ण्तेशौ 
९९, ७, १, २, ७, १४, २, १९, 
प्रे ७, ९, १-३, ५, ते 





न्येष्वपि बहुषु स्थ मको अनुसधानतो दीर्घान्तस्य 
प्राति सद्भावोऽङ्गीकार्यैतेति सभाव्येत) । 


° ) प्र) छन्दोऽनुरुद दीधेत्वम्‌ (तु सा =अरातिरिति, 
1. ३७६, वैतु मा द्वि ३ इत्येवमपि म्रषा विक्ल्पुक ) । यद्रा 


इति रू, रमे च मन्त्रे म्‌फो शरात्रीम्‌" (-अरातीभ्‌) इति "अरातिर्‌-[=्ज+-*रा-तिर-(=^^ररा+-भवे वा कत॑रि 


रू. च *अराती-(>तु खि १, ५,५ ^-तीनाम्‌") इत्यस्य 
ङीषन्तस्य (पावा ७, १, ४५) सद्धावप्रामार्ये संकेत द्र । 
एस्थि पमे मन्त्रे राः=+अरात्या , र्ये मन्त्रे 'राप्यात्‌ 
=*अरात्या , ४ये, ६ठे च मन्त्रयो “अरातिम्‌” *अराति- 
यम्‌, ऽमे मन्त्रे अरातीन्‌?=+अरातीम्‌, «मे मन्त्र 
“अरातीन्‌?=*अरातियम्‌, र्मे च मन्त्रे अरातिम्‌" 
=*अरातीम्‌ इत्येव कोध-परम्परा द्रे (नयैव दिशा- 


"अमतिर्‌-)] । 


वा+तिर्‌-(<-^/ तृ) इति तस ) इत्यस्य प्र१ द॒ (तु 


:) मुपा स्वरभरेष द्र । 

£ ) विशिष्ट इह क (9, ८२, १) पमे । 

४) नकारान्त सुपा सु-श्लोध दर । अन्त्यनकार- 
हीन मूको पा विसजेनीयेन पूर्येत, न तु नकारेण । पुसि 
प्रयोगस्य श्रुत्यप्रसिद्धत्वात्‌ । 
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१,७, ८9 द, १.४६; १० 


«) तु टि -तिम्‌ पि ५, २६, ३-६)। 

?) षतस सासस्व (पाद, १, २२३) । मुपा 
व्यथमा्न्तोभयस्वर सन्‌ सु-शोध द्र । 

°) उस उप «दुष्‌ >दूषि~+कतेरि ख्यु प्र कृत्‌-प्रस्व 
च (पा ६, २, १३९) । 

° ) उस इन्नन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा६,१,१९७.२,१३९)। 

°) सस्व एपू द्र । उप ^«/हनच्‌ू+-ड प्र (पा३,२,४९) । 

?) क्यजन्तः नाधा । दी्त्वभावाऽभावौ यस्था द्र । 
< ) आत्मन इच्छाया क्यच च्रवाण भा चिन्त्य । 
अरातेरात्मन इच्छाया विषयत्वाऽयोग्यत्वात्‌ । 

५) इावृश्छपोननिघति धास्व (पा ६, १,१८६.१६२) । 
* ) विभक्किरुदात्ता भवति (पा ६, १, १७६३) । 

" ) ताच्छीलिक उ" प्र तत्‌-स्वरश्च (पा ३,२,१७०)। 

५) व्यु ?। +अराती- इति दीर्घान्त उपपदे ^८वन्‌+ 
कर्तरि क्रिषु प्र (पा ३,२,७६) इति कृत्वा उस. उपप्रस्व 
(पा £, २, १३९) इति प्रथम कल्प । «८अरातीय>> 
*अरातीया- (पा ३, ३, १०२) इत्युपपदे पूवैवत्‌ उस 
कृते सति नैप्र *अरातीया-वन्‌->यनि इत्यन्तोदात्तप्र- 


योजिततत्पूव॑लोपात्मक परिणाम इति द्वितीय कल्प । 
अथ पाप्र ^८/अरातीय्‌+-वन्‌ प्र उसं (पा ३,२.७५) । 
ततोऽकारयकारयोलोप (यकर पाद, ४, १४८, १, ६६) 
इति वा । *अरातीया~+-वन्‌ प्र तद्धित उस्र (पावा ५, 
२, १०९) इति कृत्वा भत्वे उसं (पा १, ४, 
२०) पूर्ववद्‌ अवणैलोपे यलोप इति वा । 
+अरातिर्‌+-वन्‌- (गपू ) प्र॒ इति वेत्येव कल्पपञ्चतय 
समूढ 7 । तत्राऽपि द्वितीये कल्प आस्थाविशेषश्चति दिक्‌ 
[तु अमती-वन्‌-, वेतु पपा एणः प्रग्र च अराति-वन्‌- 

इत्यवम्रटमुखा भवन्तो मध्ये दीर्घं नोपपादुका , भा ते 
(७, ४, १५. १) सा ऋ (१, १४७, ४) चोत्तराऽश 
वनिप्‌ प्र इति वचनत पित्‌-स्वरत प्रसञ्यमानलच्छ्य- 
विघातं प्रति पर्नुयोस्यावित्यपरो विशेष ] । 

' ) “अर्धे विषिते ससन्तु" इति रौ (४,१.९६) पामे । 
प्रकृते कूटे पा “अरात्‌ (अदिदूर ` “सहन ` इति 
पिपरिष्यते । 

८) तस नन्‌-स्वर (पा ६, २.२) । उप यद्र । 

२) बस शन्तोदात्त (पा द, २, १७२) । उप यद्र. ¦ 
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रावन्‌- 
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१अ-राय“- -यास ऋ ८, ६१, ११ ं 


अराय - -न्यप २, ६५, २; 
वै, ६७, १, द्‌; १४, ७, ८, 
-यमुशौ २, २५, ३, पै, 
१३, ४, ६; ७, ११, ६, -या | 
शौ १२, १,५०, -यान्‌ शौ <, 
६, ४- ६; १२, ११, ६; १६, 
१६, ६, ७, पै १५, १४, ९, 
१६, ७९, ४-६, ८०; ३, ८१ 

*) तस नसू-स्वर (पा, २, २) उप राय- 

५८ ररा~+-कतैरि ण प्र युक्‌ च), वैतु या (६,२५) 
मरम बस इति कृत्वा उप र-पर्यायीकुर्वाणा धघजन्तमिव 
प्रतिपादुका सन्त प्रसज्यमानाऽन्तोदात् (पा, २ 
१७२) चिन्त्या । 

४) व्यु ४1 रक्लोऽम््कूपाव-गर्माद-जिषत्सुत्वादिहिसा- 
प्रधानविशेषणसहश्रतिमि (तु यनि स्थ) लिद्धित 
भवति, यथेह ^८†६अर्‌ > *नअर्‌- (५८ इ~+-भवे घन्‌ 
प्र =) !आयु- इति कृत्वा बस पूपप्रस्व (पा ६, २, १) 
='अराऽऽय-' इति [वतु या (६, ३०) प्रभ तस इति 
कृत्वा न्‌-पूवैत्वे सति ^^ ररा इत्यत एव निष्पादुकाः 
सन्त स्वरतश्िन्त्या |। 

° ) ^यभ्य ` इति मुपा श्लोधाऽहं । 

° ) रक्छोजातिविशेषी यत्वाद्‌ योप वत्वे सत्यपि डीषु प्र 
सं (पा ४,१,६३)। यनि र आमन्त्रितादुदात्त द्र, 
[वेतु सा (शौ १,२८,४) स्त्री पुंयोगीयम्‌ पा ४, १, 
४८) प्र प्रस्ताघुक | । 

° ) कास ल्युडन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२.१३९)। 

1) ^/*७अर्‌ [मौस्थि <+^८ह (घ, ग, ख, 
क, रा, क्ष, स्क)र्‌ <-«^*अस्कं खनने] >> *६अर्‌- 
(शस्य ग्रहरक्चित्रीरथें शरण- इत्येतत्‌-साजात्यमित्य- 
भिसधि ) >>यनि नाउ व्यु गरौपयिक क्यडडन्त 
नाधा रज्ितृभावे दर । 

£) भावेय प्र कृत्येषुडउस (पा ३,१,९५ उ.) प्र 
स्वरश्च [तु मूको „^/*म>मराय- इति शौ (२०,१२७ 
८), शाश्रौ (१२, १७, २) काय (=मौस्थि 
साजात्यभाक्‌ यद्र ) इति च पभ | । 

५) व्यु १। ,/*<अजर्‌ (तु पष्प १, १५७) 1 यद्रा 
^/*छभर्‌ [तु 7२ (शौ २०, १३४, १) !*आा-सन्ना ` 
इति पठन्तौ ]-जर प्र [वेतु जर्च्‌ प्र इतिमो 
इति प्राडना (तथा सति स्वरस्तु नोपपयेतेति दिक्‌ )] 


पे ५, ३४, ५०, १द्‌, ४, १० 

अरायीः- -°्यि छ १०, १५५, 
१,२, -य्यं शौ १,२८.४, २, 
१८४,२; ८; १५७,५, १८; ७ <; 
७, २३, १ 


अराय-चातन°- -नम्‌ शौ २,१८.३ 
१,.८/*अयाय 

अराय्य्‌~ -य्यम्‌ खि ५,१०.२ 
+अराधै- अरारकी-, अराट-रि द 
अरादछः- -खा खि ५, १७, १ 


, वै २, ४, ५, ५, | {अरावन्‌ -रावा ऋ ७, ५६, १५, 
२२, ७, २४, ७, ८, य्यम्‌ ऋ 
१०, १५५. २ 

अराय-श्चयण°- -णम्‌ शौ २,१८,३ 


६८) 9, ८; २८, र ४९, १), 
५, १०, ३५७, १२, ~-रान्ण क्छ 
१, ३६५ १५, (७, १, १३). 
म्र स्वरश्च । यत्त॒ *जराखाच्‌,°्च्‌ ->> -खाक्‌ इतीव गप्‌ शौ, 
(पार्‌ ) अघ्नावि, तननेष्टम्‌ । नाउ मन्त्रेषु प्रागादीनाम्‌ 
अधरागन्ताना चतुणौमेव क्रिवि सता पदानामाव्ृत्तिदशै- 
नाद्‌ न भ्रकृत पद तत्सजातीयमित्यस्य विषयस्य सुवच- 
त्वाच नाउडउ मन्त्राणा वा दि एवच प्रपुरे सता 
क्रिप कतसबन्धन युङ्कसय सत प्र कस्यचिन्नास्न एवाऽऽका- 
ह्वितत्वाच । 

1) व्यु १। (८५ वा वा अर्+-भावे अप्‌ प्र =)*ज॒र 
(>> स्वार्थ "अरक--> नप्र ) "अरा- +" वन्‌- (= ८ वच्‌ + 
भवि क्रिप्‌ प्र) =छरे (प्रतिबन्धे वा हानौ वा) वन्‌ 
(मन) यस्य (पाप्न चनू प्र॒ तद्धित उख, (पावा 
५, २, १०९) इति बस पृपप्रस्व (वैत पपा अनव- 
गरहन्‌ नञ्‌ पूप इतीव विज्ञापुक.)। एण प्रथ तुदष्ज 
+-*रावन्‌- (<-«/२रा) इति तस इति संबादुका । 
यत्तु ऋ ७,९८,७ इद्यत्र यनि िश्न सदपरं सरूप प्राति 
इति कृत्वा भिन्नाया स्यु विषय. [तु सा (<-^^*१अब्‌ 
इत्यभिसधाय) (अरणवानमिगन्ताः इति, ८५ =रेअर- 
वत्‌- (=रथ-) इति (तथा च सति स्वरस्तु दुरुपपद 
द्र )] इति पराऽभिप्रायो भवति, तदनिष्म्‌ । यनि प्राति 
प्राकरणिकाभ्थैत सयुसगतत्वात्‌ कल्पनान्तरस्याऽन्यथा- 
सिद्धे [यदा भुज्यु तस्याऽऽ्मीयत्वेनाऽनुभूयमाना 
सखायोऽपि पापवरत्तयो भूत्वा मध्येसमुद्रं जहु , तदा 
किल कञिद्पर एव नितान्तमसबद्‌ (= १अुरण ) शत्रु 
बुद्धिर्वाऽपि सन्नश्चिनो स॑भङ्घत्वाऽभिसबन्धेन मनोग्रदिश्ना 
नेदीय इव त्रेरितो मूत्वातं निस्तारयामासः इति 
्चतिस्वरस इत्यभिसंधे तेतु वै सा च भुज्युरेव 
'जरावाः इति व्यशेषीति कृत्वा "पषेत्‌ः इति किप 
प्रपु१ सदपि मपु भावयित्वा व्याचन्ताणौ, एण 
प्र च देवताभिसबन्धेन परस्याऽप्यात्मीयभावस्य 
मदहिमानमपश्यन्त, गपू च्यु, चाऽर्थश्वि वित्तय 
प्रतछुका ) । 
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१,५.१०, २८२,५.४५.५६ ३.८९ ५, 
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९,०.१२, ४.. ५. २३.४३. २५ 
छ, 21८.14.-0. 
द, १,-3८. २:४५, 
११.०..१९४...९५..५..९ ७ 


१अि- 


॥॥ # ,# [0 0 ५८ +=” =^ ५ =^ ५ ५५८ ५. # वि + ^ ^ 0 ५ भ 


८५, ३३, (४८; १६, ५९, 
ट; 0, 2, 9. 34. 
३४, १८, ४८; ३, ५६. २२, 
६०; ११; ६८; २; <, 
५, ९२, ४, €, १, ४, २१; 
१६०, २४, २२५०, ३४, १०, 
३१९... २, ४८, ८, ६०१३; 
६५; ९०, ६६, १२; ९४, ३, 
९.२३, ३, ६१. ११, १०. 


८ १४.१४.५१..५..०१,.१.६) 
९., ७९, २, १०, २८. १, ३९, 
५, खिर, ३, ९, ५, ११, १, | १५, 
मा ३३, ८२, का २२, ६,१३, 


« ) सतोवृहयया विषमयोजाोगतयो पादयोरवसाने लगौ 
स्याता (तु तृतीये पादे) इति कृत्वा “रावण › इत्येव्‌- 
मत्र मूलत पा सभाव्येत [येनाऽक्तरद्येनोनेऽ् पदे- 
सत्तरमप्येकं खप्र स्यच्छन्दश्च छखपरठमित्यभिसयि 
(तुं 7. ५२५) || 

०) „/*अर्‌~+-इ प्र उसं (पाड ,१४०) | तत्स्वर,। 
ननु स्वामि-स्तोत्रायथेपरं प्राति अन्यच्‌ शचयुपर चाऽन्य- 
दिति प्रागवांगभिमत विवेक [तु या (५, ७) प्रभ] 
पादाय प्रथगङ्भिते दवे प्रति किमिति न निर्दिस्येयाता- 
मिति । व्यु च वृत्ते च विशेषाऽभावाच्छंब्दतोऽभेदप्रति- 
पत्तेरिति । ननु शतरुपरस्य प्राति &भ्‌~+ *रि- (<-«८/ ररा 
भावि) बस इति कृत्वा प्रकारा<न्तरेण न्यु उष्यतां 
जेतु या गप) तेन चम्राति भिन्ने निर्दिश्येयातामिति। 
नेति । कथमिति । उक्ताया व्यु श्नन्यथासिद्धत्वादिति । 
कुत॒ इति । गतितत्प्रतिबन्धप्रभृत्यनेकाऽथेवाचकव्वेनो- 
पगतस्य सत «^*अर्‌ (तु यस्था रि ) इल्यम्यैव तत्तद्थ- 
वाचकस्य सत॒ अरि- इत्यस्य मूल तयाऽभयुपेयत्वादिति । 
छथ तन्न तत्र विषयविभागे विदुषा वैमत्यादपि भिन्ने 
प्राति न निर्दिश्येयातामिति । कथमिति । उच्यते । तद्‌ 
यथा । ऋ १,४.६ दूदयत्र शत्रु-पर इति सा । न तथेति 
ए प्रश् । क्रु १, ७३, ५ इव्यत्र शन्वथं इति सा 
स्प च । न तथेति जप । # ९, ११८, ९ इत्यत्र 
दत्वथे इति सा ए च । न तथेति द । 
च १, १८४, १ इल्यत्र शात्रवं इति एफ । न तयेति 
सा ©, च । एवमन्येष्वपि भूरिसख्यकेषु स्थ प्रति- 
पत्तिभेदो भवति । अथाऽदयाडवधि प्रसिद्धि प्राप्तवतो विषय- 


९,९५.२, १२ 
३४ ९, ५४, १२. ० १४; ३; 
३, (१६, ३३), १०; 
११५, ५], १६; २७५, २०, १, ८६, १ 
कौ १, ९७ २२, ९५९ ञे १, १४. ५ ५, ७, 


] 


२३५. २.९; १,१.३१ [१ ९०, 
१३३. ३. १०; २०; ४, २७, 
८, ४२, १, ५९, ३, ७६; २, 
४ १ १ ६; ६५, १.४८, ३; 
9९4 मा १५, ३०६, २६, १८४, 
विभायस्याऽपरयाप्तत्वादपि दवे एव सिने प्राति. निर्दिश्येया- 
तामिति नोचितम्‌ । तथाहि । मा ६, ३६ इत्यत्र प्रजा- 
ऽथ॑ सालच्छौतप्रमाणोपन्रहितो भवति (त मादात्रा. 
२, ९, ४ २१) । ऋ ९, ७९, ३ इद्यन्र वृक- इद्यस्य 
साहचयांद्‌ हयेथे सभाव्येत । एवमनुसधानभूयस्त्व-नि- 
बन्धना विशिष्ट तराऽथमूयस्प्व-प्रसिद्धि सभवेदिति किमु 
वक्घव्यम्‌ । ननु तत्तत्‌ स्थ सम्यगनुसवाय तत्तद्थविषय- 
विभागमनपतन्ति काम तानि तानि सिन्नभिन्नानि प्राति 
निर्दिश्येरज्निति । सलयम्‌ । एवमेव कत्तव्य न व्विहेति । 
तत्‌ वुन्रेति । वेश इति । कुत इति ! श्थेविवेकाऽगीन्‌- 
विषयविभागाऽनुपातिनो निर्देशविभागस्य तत्रैव प्राप्ताऽव- 
सरतरत्वाचाऽनुसपेयसा वनसामग्रीसद्धिजस्य पयाप्ततरस्य 
विभागप्रकारस्य सभवाच्चेति । थ किमिति २अ-रि- 
इतीहाऽपि परथग्‌ निदिश्येतेति । स्वरतो भेदात्‌ व्यु 
मेदस्य शब्दखाभाव्य-प्रप्तत्वादिति। अत्र यन्न यत्र अयं ` 
इति शब्दरूप १अरि- इद्यस्य दिदे वाप१वाष१वा 
सत्‌ १अय्‌- इत्यस्य प्र इतीवाऽन्येषा मिथ्या प्रतीतं 
भवति तच्र तत्र यस्थ टि समकेतीति दिक्‌ (तुरि 
इदैव ^अरे' इति) । 

°) १अय- इत्यस्य रू इति सा तदू विभरश्यम्‌ । 

५ ) १अय- इत्यस्य रू इति एए तच्िन्दयम्‌ । 

°) यत्तु ^१अय-> अर्यः (स१)=“इन्दरेः इतीव ७ 
(१७२ टि १) इत्यत्रोक्क भवति । तचिन्त्यम्‌ । ^व्वयाः 
इति पदेन तस्य गतार्थत्वात्‌ । 

‡ ) “अर्यैः इति स१ इति पठन्‌ सा. चिन्य । 

४) उ म द्विपूटि दि मन्वानौ चिन्त्यौ । 
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७, मै १, ३,४, ४, ५, ७, १०, ७१, १, -श्म्राच् ८,८, १२, २, शदे, ३, ९, ५२४, 
काठ ३, १०, कर २,१७, -्यं ० ९, -प्रा ऋ ७.९०, ४, १०, ६३; १०, -्टम्‌ ऋ. २, ३४, 
कौ १,३२७, जे १, ३४, ५ १२०, ९, शौ १०, ५, २३, ७, मा २, १३, का २,३, ११, 
अरे सा २२.५५.५६. का ५, १६, १, १०, पै ९५, २, ६, द, काट २४, १९, पे ८; ४०, २, 
१०,३,४, मे ३,१,४, पै ५, १, ९], १६, १३०,२, -पे* -ष्टामा ११, ६९, ३७, २०, 
३४, ६ शौ ५, २, ९, २०, १०७.१२ का १२,७.४, ३७,३.६. ते ४, 
अरि-ङ्व°--वेभ्य पै१६, १०४,२ । *अरिय १द३अ्थै- रि द्र १,९, २,५,५.९, २, मे २, 


अरि-गृते- -ते ऋ १, १८६.३ 

४) “अरि” इतिपा _ेतुमै १मेस्थ मूको अरी, 
इत्यपि पा) एस्थि पि मै. काट. च रू स्त्रीत्वपरत्व 
शाखान्तरसामान्थन छस्वित द्र । 

‹ ) तरूपी->> “घी ` इत्येतत्‌-सामानायिफररयान्‌ 
यनि द्र. (वेतु सा “अरीन्‌” इति व्याख्यानात्‌ ˆ१अरि- 
इत्यस्य पु हि एतदिति प्रतिपन्न संधिन्य )। 

°) मौस्थि प्रजाऽथस्य सत १अरि- इत्यस्य सं१ 
सभाव्थेत [वैतु एप (१,८९) शब्दाऽथकाद्‌ «^*अला 
(तु पजा अखाअ- <-आराप-) इत्यतो निष्पादुक ] । 

९) बस पूपप्रस्व [=कतंनगुरविशिष्टङ्ञवविरिष्ट-"] 
तु अलि-्धव- इति शौ (१९१, २,२) पामे । 

2) तस [-अरिरिविवा श्ररिरितिवा अरि (पगृ 
पुष्कल यथा स्यात्तथेति कृत्वा क्रिवि सत्न द्धि) [तु 
एप प्रमु , एप १,६९. प्फ |) वा मूते-]। थाथीय 
स्वर [वेतु सा सतस इति, 8 1405 ४५, १६५. 
च दृतस इति वदन्तौ स्वरतशिन्त्यौ (तु.पा६, २ 
२, ४८, चिइव-गुतै- इति प्राति च] । 


अ-रिषरायः- -ण्या र २,३९.४ 
“) घ्री डीष्‌ [पावा ७,१,४५तु मात्रा ३,९,४,२१)]। 


७, ७, काठ १६, 9, १९.,१ ०9 
८ ) बस प्पप्रस्व (=समद्ध वायोविरिष्ट-”) । उप भवि 
गायस्‌- यद्र [वैत सा उप. कमेणीति कृत्वा तृतस 
इति, (प्म च उप क्तेरीति त्वा उस इति च वदन्तौ 
स्वरतध्िन्त्यौ (सा उप गुणवचनत्वे सति पूप तव्व- 
स्येष्टत्वादस्य विशेषरणद्यस्यापि प्रकते चाभावात्‌ ष्च 
छद्‌ -उप प्रस्व प्राप्तत्वात्‌ पपप्रस्व अनुपपरत्तेरित्यभिसयि )] 
५) सस्वद्धिपू दिद (तु फण गपू, एष धष 
वैतु सा प्रग्र तृतस इति वदन्त पूवैवचोदया)। 

`) तस नञ्‌ स्वर्‌ (पा £, २, २)। उप ८ 
क्तरि इक्‌ प्र उसं [पावा ३,३,१०८, यद्रा पाड ४, 
१४२ (आअन्रजु सन्‌ परान्‌ परिपन्धुक )] । 

2 ) तस न्‌-स्वर (पाद, २,२)। उप यद्र । 

४) कूट भवति । तु सस्थ रि ^/षि>सित- 

') बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२)। उप. यद्र । 
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इत्यत्र *ग्नि- इति चेह उप इति (तु 2 अरण्यानि-) । यत्त 
ए प्रभ्र अरुण- > अरूणी (=नाउ )>> -णय (प्र३) इति 
प्रतिप्यमाना यनि पाथेक्य नैवाऽनुजानीरन्‌, तन्नो- 
चितम्‌ । अरुण- इत्यस्मादननुदात्तान्तात्‌ सत स्त्री डीष 
प्र (पा, १,४०, असभवात्‌ । नाड प्रादु्भावोऽपि यनि 
प्रक्रत एव समश्रायीत्येव सुवचत्वात्‌ । अयाऽपि उथन्तस्य 
प्राति प्रवसवशेफदिशवद्वा यणदेरावह्वा रू श्रजादौ 
खपि प्रसियद न तु पराभिमत सदप्यपुष्ट गुणाऽञ्देशवत्‌ 
रू इत्यपरा दिर्‌। 

° ) ङीष्‌ प्र (पावा ७, १, ४५) तत्स्वरश्च । 

८) प्र भवति । तत्‌ कथ स्रोरलोप इति । छान्दस 
इति सा [वेदे सवेवियिविक्ल्प इत्यभिसयि (त॒ 
१.३७६)] । स्यद्ेह॒प्रछृतात्‌ यनि भिन्न॒ सदपर 
*२अर्ु-णी- इति प्राति द्र [=*रअर- +(«/नी >) 
*नी- (= “र सूयैमधि वा ततपूवैवर्तिनी सती नयतिः) 
इति कृत्वा उस उपप्रस्व ] । अथवा “अरुणी ई 
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नेह पुनरपात्तमिति दिक्‌ (तु टि अखणि-) । 
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पाप्र श्नु तु." ३अर्‌+उषच प्र उस (पाड ७,७५) । 
चित्स्वर [तु, सा (क १, ११४, ५) श्रारोचमान~ 
दति पर्याय प्रयुज्ञानोऽपि तत्त्वमपर्यालोचुक, एणः 
१, १५९ (वेतु टि *२अर~), वैतु सा (छ १, ६,१) 


१अर-ष- 


५७, २; ३, ५९ ८, ६; २.५ 
५, ६१, २१, ७१, ५, ७२,१; 
(९, ७,४, ६२, २३), ७४१. 
८२, १, १११, १, १०, १, ६, 
२०, ९, ४३, ९, मा १७ ९५, 
का १९, १, ८, ते ४,१,३, 
४, ४.४.४1५ मे २, ७,३, ९४, 
काठ १६, ३, ९४, ०, ७, कौ 
१,४६३,५६२.२,१६७, ५३३, 
५७१, ६६६, २४०, जे ९, 
८,९.५७ २,१९.2; 
४१, ९, ४६, ६, ५५, ७, छ, 
१,१, दरौ २०,१७, ९,पे <, 
१३, ७; -षम्‌ = २, इ, -1; 
३६५ <; ११४,५, ३; १,४. 
छ, ४" ६; च, ४३, १२; ६, 
४९, २, ७, ९७, ६, ८, ६९, 
१ ६; ९९; ८९, २ (। १०, ५; ७, 
८९, ९, मा ११, ३५. १२, 
२४, १३, ४३४, २३, ५, 
२८, १७, का १२, ३, १०, 
१३, २, ७, १४, ४, ६9, 
२५, ३, १, ३८ ४,१, तै 
८,१३.४, २,२६.२, १९, 








~~~ ~ -~-~-~~-----==-*~----------------------------'= 


__.._ ~ ---------------------~-----------------~-~--------------------~-~- ~~ -----~-- ~~ ~~~ ~~~ --~----~-------~---~---- ~ 


३, १४५, २, १२, १८, १६, 
३, , ९,३; १४, द, काठ १६, 


« ३, १७१, १७, १८, २.७.९४, 


४५,९, तौ २, ८१८, जैद, 
५७, ८, , १९, ९, शौ २०, 
२६, ४, ४७, १०, ६९, ९, 
९०, १३, -षस्य ऋ १, ८५, 
५, 2, ७; ५, ३१, ३,५१.१२, 
२, ६; दि, ८०१० ४९, ३, १०, 
९०,२, कौ, ३,८,जे र, 
२,३, -षाच् १, ९४, १०, 
२, १०, 3; ३, द; २७, 
७, ७, १६; २,मा १५. ३३. 
का १६, ५, १५, कौ २, १०० 
जे २, १०,२, पै १२, १, १०, 
-षा च्र १, ११८, ५, ५, 
७३, ५, ७,४२.२, $पै ६,१८, 
३ ९; ६, १०, -षाय र ७, 
७१, १, -षस ऋ १, १४६, 
२, 9, ६, ९, ४३, ६, ५, ५९, 
५, ७, १६. २, ७५५, ६; ९५७, 
६, <, ३४, १७, तै ४, ४, ४, 
५, क्राठ १७, १८, ३९, १५, 


अरुप्‌- 


-षेण ऋ २,०, ८०, -षेभि ऋ 
१, १४१, ८, खि ५, ७,४, 
१८, -पै ऋ ३, ३१,२१ 

" ¶१असूपी- नाउ दिद्र 
†१२अरूषी०- -रवि ऋ |१,३०, 
२१, (४, ५२, २), -षी ऋ, 
५५.१.१...५.९.९.८.१८.१८. 
कौर, १०५६ -षी क्र १, 
| १४,१२., ५,५६.६ |, ७२५१०, 
९२,१,२., ७.५६.६.८,६ ९.५, 
१०, ५.५, ८, ३, कौ २,८४०, 
११०५, ११०६९, दौ २०.२२, 
५, ९२, २, -षीणादर्‌ ऋ <, 
५५, ३, खि २, ७, ३, -षीभि, 
ऋ ९, १११, २, कौ २,९४२, 
जे ८, १,२, -षीम्‌ त १, 
७१, १ [शषी- चित्‌] 

¡ अरूप-स्तूप- -प ऋ २; २९, 
३ मा २४; १४, का ३३, 
१, ८ 

२असू-ष-, अरूषी- एपू टि द 
अरुस््र^- -र खि ८,७, १, ३. 
रौ १, 4.४ पै द; र द 
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१रुष- इति, (छ १, ३६, ९) ६अ~(«८२ रूष्‌ रोषे+ 
भवि के प्र =)ररष- इति च कृत्वा बसर अन्तोदात्त 
पा £, २, १७२), म (मां १७, ९५) कज 
(८२ स्षू+-र्तरि क प्र =) इरुप- इति छत्वा तस॒ इति 
वदन्‌ स्वरतोऽनाद रां ] । 

« ) “अरुषा इति ऋ (७, १६, २) पामे । 

* ) “उपेण(<-^८१उब्‌ दाहि>> १उप-) इतीव शोध- 
पर एष चिन्त्य । जागतस्य पादस्य तरुरिप्रसन्गाच 
१उष्‌- इत्यस्य यनि दृर-सानाभ्याऽभ्युपगमात्‌ (तु टि 
यस्थाः) मिथ्याशड़िताऽमबड!ऽथेस्य नितान्तनिवृततेर- 
प्रसङ्गाचेति दिक्‌ । 

°) स्वरत प्राति स्वरूप संदिरव भवति ।\ यनि 
हिच्री डीष्‌ प्र (पा ७,१,४०) श््लुयात्‌। ततश्वान्तो- 
दात्त प्रसज्येत । तद्‌ डीन्‌ प्र, उस्र (पा, १, ७३) 
येन नित्स्वर (पा ६, १, १९५) प्रवर्तेत । अथवा 


> अर-ष- इति (अवयवत ५अर-प- इत्यनेन सामान्ये सति 

बस इति कृत्वा) पूपप्रस्व अपर प्राति स्यात्‌ ततश्च द्वी 
डीप्‌ उस (पां, १, ३०)। अथापि वा बस सति 
अर्-षी- इतीरारान्त प्राति स्यात्‌ । तचरं च पूप विषयं 
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* ) उस क्िबन्त-कृत्‌-प्रस्वं (पाद, २, १३९) । 
यत्तु सरि (काट ) *२अर- इति पूप इति समवेति, तन्न । 
सबन्वाऽभावात्‌ (सावत्सरिकशत्यभाव उख्योऽप्रः सन्‌ 
विरफीणे इव व्रणित इव भवतोति श्रतिस्वारस्याभिसपे )। 

» ) अरुस्‌-खाण- (एड द्र ) इत्यस्य स्थाने मौलिकत्व- 
सभावन-पूवेक रोध उपस्थाग्यते 1 शाखान्तरीयम्‌ 
अरस्‌-पान- (नाड ) इत्य ज्ञापक भवति । 

५) (अर्स्पाम्‌ः इति मूको विसवादी शखान्तरोय- 
सकेत-विसंवादी च मुपा श्ोधार्टो भवति । 

५) कास सल्युडउन्त-छृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३,२,१३९)। 

° ) तस्त नञ्‌-स्वर (पा, २, २) । उप यद्र । 

) तु टि. अ-दृक्षण- यदनु पराभिमत नेष्ट भवति । 

£ ) सस्व एपुटि द्र. । उप ^^रड--शाषु- प्र । 

^ ) बस अन्तोदात्त (पा £, २,१५७२) ! उप यद्र । 

) द्धि वा क्रिवि द्र । 

") बस समासान्त कष्‌ प्र॒ क्पिपूर्वीयस्वरश्च 
(पा ५, ४, १५४, ६, २, १७३) ! 


ते ९,१२.३... १ 

५) नाउ च्यु ौपयिक्र सकेत । 

1) भवि ष्यज्‌ प्र. जित्‌-स्वरश्च (पा ५, १, १२४, 
दे १, १९७) । 

=“) तस नसू-स्वर्‌ धा & २, २1 उप 
५८स्ज्‌->रोजि+ल्यु. प्र । 

०) तस उप रोग-~+इनि प्र (पा ५, २, ११५) । 
स्री डीप्‌ च। 

०) तस कृत्योकीयस्वर (पाद, २,१६०) । उप यद्र । 

? ) “अरकऽद्धि" इत्येव सुप्ठ स्यात्‌ (तु शौ ५,२२,८; 
यच्र बन्ध्वद्धि* इति पामे ) । 

५) धञ्‌ प्र जित्स्वरश्च (पा ६, १, १९५} । 

» ) अस्याञ्नेकप्रह्तिपरिणामजवे सत्यमौल्िकत्वप्रति- 
पत्तिसकतार्थ तु टि अक्छ-इति । स्वरूपत सकरम कास्मको- 
मयवि वश्चतिसभवेऽग्य्म॑कस्य व्यवहारस्यैव उभि 
भवति । तेन विषयीभावेनाभिप्रेतस्य लक्षणार्थेन 
क्प्र योगेन निगमा भवन्ति (तुं वेप १,३१७ टि)। 

€) तु सस्थ दि अभि। 
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° ) अभि इत्यत्र सस्थ टि द । 

४) अपेतः इति क (७, ५८, १०) प्रमि । 

°) जनु" इत्यत्र सस्य टिद्र। 

°) पर्यायेण कतैकमैफरणाऽन्यतमसाधनमूत घ प्र 
कुत्वप्रयोज फश्च प्र स्व अन्तोदात्तत्वसपादकश्च उस [यक 
पा २,३,११८., ७.३.५२, २,१,३ (ग्तु पाड [३,४०) 
तदनुवादक दे [२,२०,४,२) च क प्रश्म्रित्‌[वेतु पा 
१,३,८| चाऽनिडागम्‌ |तु पा ७,२,९ | च कु्वप्रयोज फश्च 
| पा८.२.३०|इति दवौयान्‌ पन्था |*अक्कु->>यनि इत्यभि. 
सधे |स्क [५,४।.घजोऽस्मरणात्‌ पचा्यच्यपि कुत्वाऽनु- 


पपत्ते ° | मुपा एतदनु खशोध इ | इति वचनात्‌ सभावित- 
धज्‌-प्षपात स्वरमुपन्लुर )]। यनि परस्पराऽकश्रिततमने 
काथं भवति(त स्फदे गप्र )। ततो विज्ञापित मवति। यथां 
५८अच चनेकमूल रसम्तदशास्नेकाऽर्थान्‌ अमि वाप्ये- 
दिति । कथमिति । मौस्थि अस्य श्नेकग्रक्रुतिपरिणाम- 
स्वरूपत्वे सति पूर्वाडशतोऽनेकसरूपपरिणामस्वरूपतवे सत्य- 
नेकप्रकृति प्रातिनिष्यभाज इव सत ^^*२,५अब्‌ इत्यतोऽ- 
भेदाऽमिसवेरिति [^८*अर्‌ इत्यस्य प्राति फमेदन्यूह- 
संकेताऽ्थ यस्था टि द्र (यनि तत्ततप्रकतिजतत्तदर्थ- 
परिणमविस्तरस्तु वेश एवाऽनुसधेय )] । 


॥ 81 
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° ) एताम्‌” इति ऋ (१०, १३, ३) पामे । 

°) (तस्य इति ऋ (९, ६४, २२) पामे. । 

°) “इय॒म्‌” इत्यनेन सामानायिकररयाध स्तिया श्चेति । 
अथवा भ्रेषमात्रमिति स्यात्‌ । अस्यामपि सुसगते* । 
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५) भावेत्व प्र (पा ५५, १, ११९) । तत्‌-खरश्च। 
€) तस सासस्व (धा, १, २२३) \ उप यद्र । 
) तु टि रेञुदिति->>आदिद्य्‌-वत्‌-। 

€) तस पूपतरस्व उस (पाद, २,४२) । उप यद्र । 


८अच्‌ > 
शि 723 
५,९ | 
अर्का(‡-अ)दवमे "~ -धयो ते | 
७, ५, ३५, -धौ त्‌ >, २, । 
७,८१्‌. रौ ११.९२, ७, पे १६, १३ 
८२, ७ 
बुञकोरवमेध-वत्‌"- -वते, | 
-वन्तम्‌ तै २,२, ७,५ 
¶ृञर्काद्वमेधिन्‌ ~ -धी ते 
,, ७,५, २ 
{अर्किन्‌ ° -किंण ऋ १,७.,१, 
१०,१, ते १, ६, १२, २,३, 
मे २, १३, ६, काठ ८, १६, 
३९, १०, कौ १, १९८,३४२, 
२, १४६, ६९४, जे १,२१ 
५, ३६, १, २, १४, ७ ५६, 
») दरम सासस्व (पाद, १, २२३) उप यद्र । 





अध्वयुक्रतु7 (पा २, ४, ४) इत्यस्य विषयत्वे 
सत्यपि नेफवद्‌-भाव । द्वैवचनिक्रीनामेव श्रुतीना 


मन्तरव्राह्मणयोर्‌ यावदुपलभ्ययोरस्पलम्भाद्‌ एक्वदू-भाव- 
स्य निदशेन ततो बहिर्‌ सभ्यम्‌ । 

°) तु दि २अ-दिति- >जादिव्य्‌-वत्‌- । 
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अनु) अर्चा" इति भवे निष्पन्न सन्‌ घ्ली प्र इति 
(यथा दिवि चन्द्रेणाऽ्चा तथेन्द्र सोमो न्ययामि" इति 
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निघाताऽभाव प्रतिपादयधिन्त्य [तथव धारय॒त्‌-कवि- 
प्रम णि-लोपाऽभावाऽनुपयत्तरिति यावत्‌|, सा प्रच च 
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पूप ` अच्युत्‌->>" रअचत्‌- इत्येव नप्र परिणएतिसभावना- 
डिति । क्रिमेतद्‌ *भच्यत्‌- इति । मौस्थि *अर्च-(भावे) 
>>~-च~+-य "(<~ य्‌-<-^८या) इति कृत्वा उम ॒ =अच्य- 
(< अच्य्‌-)+! तत आचारे क्किप्‌ प्र (=अच्य॒ति<-^८*अय्य्‌)) 
तस्य नावा सत श्रात्रन्त सद्प्यन्तोदात्त र बस पूप सत्‌ 
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२२, ८.मा१२, ४९, का १३; 
४,५, तै ४,२, ४,२, मे २, 
७, ११, काठ १६,११, क २५९, 
२, -्णा ऋ २, ३२, ५९५, 
८९.५०. र्णा ऋ ९, १७४, 
२.९६, ९९,४१,१४ 
अणै-साति"- -तौ ऋ १९, 
६२५ ९; २५२००८० ठ, रय 
जण चि्ररथ- -था क्र ४, 
३०, १८ 
दि द्र 


च १,१९.०५१... 1६ 
५, ८१५,९], १६८, ६, २,२३, 
१८, ३, ५१, २, ५३, ९, ८, 
४०, ५, १०, १०, १, ५८, ५, 
६५, ३, ११५, ३, मे ४, ११, 
२५, काठ २३.५१ ,६०,११, 
कौ १, ३७६1, जे १, ३९७, 
रौ ७, ८६, १, १३, १.३६. 
>, ११, १४, १, २३, १८, 
१, १1, पे १, ८४, ५, ६,१५, 


^^*अणेब्‌ एड 


८, १६, ५२, २; -1 वस्य 


५) च्िया डीप्‌ प्र उस (पावा ४, १,३९))। 

५) संबन्वाद्यरथे अण्‌ प्र (पा४,३, १२०) । 

०) ठक्‌>एय प्र उस क्त्‌-स्वरश् (परा, 9, 
१२२. £, 9, १६५) । 

५) बस पृपप्रस्व (पा ६, २; १)। उप यद्र । 

° ) „/*अर्‌¬+-नन्‌ प्र॒ उस नित्‌-स्वरश्च (पाड ३, 
१०,पा ६, १, १९५७) ॥ 

1) स्य रू विसजनीयान्तत्वम्‌ ऋ १, १७४, २ 
दिशा स्यादित्येषा जातोपरतेवोस््ेक्ता दर । निदशैनस्य 
साभ्येऽनैगन्तिकःवात्‌ । तत्र स्येरुभयथा विश्लेषण- 
सभवाच (तु रार पक्लविपन्लोभयसकेटकृत्‌ ), सोध- 
विदोषफल्पनाचच (तु नाउरि ) । एस्थि इह विसमेरदहित 
पपा एव निरदेशीति तत्वम्‌ । 

8 ) शद्ररणोरपो अनवद्यवण.* इत्येव मूलतः पा 
सभाव्येत [तु ऋ १०, ६८, ३, (-स्पाहौ सुवणौ 
अनवद्य-रूपा ` |गा]), वेतु छरा पत्ते अणीः 
इत्यविस्म॑विसयिछुश्च “अनवद्य-अणै- इति समस्त 
प्राति निरदेष्युकश्च सन्नध्यवसायप्यवसित (तु नापूटि )]। 

५) बस वातस वा। उभयथा पूपप्रस्वं (पा ६, 
२; १, ४२) । उप यद्र । 


` ) द्वस देवताविषयत्वाऽभवेऽपि पूप आनड्‌ पूवोंत्तर- 
पदयो प्रकृतिस्वरत्वच उस (पा ६,३,२६; २,१४१) । 

 ) मत्व्यै व प्र [पावा ५, २, १०९, (्रैतु पास 
|गपू | अणस्‌- [=नाड | इत्यत |मौस्थि तु भजण- 
इत्येतद्रोत्रापत्यस्थानीयात्‌ सत ] तदन्त्यलोपग्रयोजक 
प्र इति दवीयसी सरणि , © [तु ए (१,१३५) पि 
तत्पक्तविशिष्टतररुचि | «^*अर्‌>^८*अ्ण-> «^ *अणु 
इन्यत [समभिजातविक्रणात्‌ नाउ | नामकरण 
इति [चिन्त्यस्तवेष प्ल द्र |। मौस्थि ५८+अर्‌, 
५८*अरण्‌ इत्येतयो धा सभ्ये जणै- इत्यस्य नाम्नो जन्य- 
जनकभवेनोपपरल्पयितन्य.वाऽभिसयेश्च “भणे- +-*अव- 
(="रअवे-<-+"अपे-<-"अग्रै-|*=र्‌--" ्रा-<-<परा]) 
इति कृत्वा तस शकनवादिन्यायत्तोऽनवम्राह्यत्देन 
निष्पन्नात्‌ सत *¶अणेव्‌- इत्यत «^*अणैव्‌ (=,^*अणै) 
इत्यस्य निष्पत्तरभ्युपगमाच् (मौस्थि स्वेषा धा 
नामजत्वसामान्याऽभिसधे.)। एस्थि अपि यदिह यनि, 
उपफल्पित भवति त्र पाप्र अनुरोवतो यथाप्रसिद्धा- 
ऽनुवादमात्रत्वमिति दिक्‌ | 

४ ) “ओजसः इति ऋ (१, १९,८) विशिष्ट प्राम । 

' ) “अध्वर्‌म्‌' इति ऋ (१०,८५,१८) विशिष्ट पामे । 


# ॥ 


२अणेव- 


# 


ऋ [१० १११,४], शौ 
२०, ९१, १२, -वात्‌ ऋ १० 
१९०, २, मं ४,१४.१७, शौ 
१,१०.४ १२. १,२६.१९१ 
९, ४, १६, ५२, १, -वाच्‌ ऋ 
५, २२,१, कौ १, ३१५, 
३८००, जे १, ३३, >1, ३५, 
९{*, -वाय मा २२, २५, का 
२४, ११, १, मै ३, १२, १२, 
©, ९, ८, काठ ०, ४, -वे क्र 
८, २६, १७, खि २३,२२, ६, 
मा १३, ५३, १६, ५५. २२, 
६३; का १४, ६, १; १७, <, 
९, २५, १०, ११, ते ,३, 
१,१, ५, ११, १. मे १, ६, 
११, २, ७, १८, ९, ९, क्रा 











णस -ण 


४२१ 


५ [ ~ +, कि प #॥ 


१३, १,४०.०१२ पं३,३,| 
र, १५, र; द्‌, ५७, २, ५५, | 
शदे, ८५, २, ६, -वेन गौ ५, | 
६ ४1०, -वे त ५, ५९, १ 

ऋ १, ३, १२; 
१९९२.. १४..-१९....९..- २. 
१९. ३,.।२. २,११, ०.,.१९, 
6,9१.6, 
(५, ४५, १०, ७, ६०, ४], ६, 
४७, ५, ८ २० १३.९२. ८६, 
३४, ९७; २१, १०. ८ ३, । 
मा२०, ८६, क्‌ २२, ८, ७ | 
म &, १२,४, १४, १८, करट 
३८, ५, -णेस ऋ २, ११७ 





# + ५८ ५ \ भ. ७ 


"अते- 

-णसि क १, ५२२, ६१; 
१२, १७४, ४, १८०, १, ध, 
१६ > ह, ५९) ३, 9 १८; 
५, ८७, १, १०७, ४९,९ मे - 
१२,२,काठ ८,१६९,१२.१५. रौ 
२२०, ३५,१२,७५७.७, -णोानि 
ट ७, ३,१२ ["णस्‌- खादस्‌०, 
गो, वनु > न०,मधु>>+व्‌° | 
अ(णस्‌>>)ा-वृत्‌- -तम्‌ ऋ 
२, १९, २ 


अणस्‌ः- -सम्‌ ऋ ५,५ ४, ६ 


अणसीऽ~ -°णैखि खि ७, ७, 
१,६ 


अ्णि- आखि-टि द्र 


१८४, १५८, ३, १८२, ७, ६, | «८*"अणौ स्त्रणेव- टि द्र 


६२, ६> ७, ६९ ७, मे छ, १४, | «८ अत्‌ अन्द्र(लु^८ ऋत्‌, अत- 


द, १८; १७, १६, क २५, १०, 
९, २७, ६, रौ ३, ६,२३.११, 
१०,२, ६, १२, १, <, ६०, 

» ) (अ्ेवम्‌” इति ऋ (१०, १०, १) पामे । 

° ) “रोचनाः इति ऋ ( १० १८९, २) पामे । 

< ) विशिष्ट इह बाह्च (९, ११०, १) पामे । 

°) पाप्र ^८*अणू्‌+-असुन्‌ प्र॒ नित्स्वर [वितु पाड 
७, १९७)८ "अर्‌ इन्यत एव नफ्ररोपजनप्रयोजक ग्र 
इति]। नेप्र तावत्‌ मौस्थि इतरथेवोपकल्प्येत । तद्‌ 
यथा । अजण- + अस्‌- (यद्र ) इति कृत्वा बस पूपप्रस्व 
च वरसमापत्तौ शक्न्ध्वादिन्यायप्रबरत्तिषवेति (तु नापू 
टि)। एस्थि मौस्थि बहून्यपि नामानि सन्ति पाप्र 
ते ते कृत, प्र इत्येवमाच्रत्वेनोच्यन्त इत्यमिसंधि. । 

°) उस कृत्‌-प्रस्व (पाद, २, १३९) 
^८२दृ+ क्षिप्‌ प्र । 

ˆ ) मत्वर्थीय अच्‌ प्र चित्‌-स्वरश्च (पा ५,२,१२७, 
दे, १, १६३) । 

८) रित्रया डीप्‌ उख । पा सदिर्वो भवति (तु 
सरि ) । 

५) ननु तत्र (प २५७ टि ९) *अर्त-->,/*अुरतं 
[स्वर. शोधित द्र (=^ *अर्त्‌ इति पाप्र यनि )] इत्येव धा 
नामजत्व समरेतीह तु तद्वैपरीव्येन यनि नाम्नो वातुजत्व- 
सुक्क भवतीति वदतो- व्याघात कव स्यादिति । सव्यमेतत्‌ । 
पर्यायेण दइयो्मिथो भिन्नयो प्रकिययो समाश्रयणाच्चय- 


-णैसा ऋ ९, २१, ६, 
१०७, १२, कौ १, ५१४, ष्‌, | २अमवत-यि द्र 
११७, जे १, ५३, ४, २, १२, 


^ अथे, ^८"अघू 
"अते. 

माभास्यमानो विरोध ॒प्रतिपत्तिविशशेषहैतुतया द । तद्‌ 
यथा । *भर्‌- +-*त्‌-(= ^^ तचू+ड प्र ) इति मौरस्थि 
वस॒ सन्‌ *जते- इति कृत्वा सु्तद्धितसमासाऽन्यतमड्ृत् 
च ^^ अते इति नावा. ससितडश्रत्त चोपेयात्‌ । अस्मिन्‌ 
दश्चने छृद्त्रत्त नान्युपेयेत । त्तया जिष्रकतिताना तेषा 
तेषा नाम्ना प्रदेशिकप्रवृत्तिभेद-मूलाथमेदाऽन्यतरप्रयो- 
जित-स्वरभेदपरिणमित-गुणब्रद्धिसप्रसारणरवरभक्तिटेतुक- 
वपेशिष्व्यल्लोपाऽऽगमप्रचृतिप्रकारकस्वरूपाण सता 
कचिद्‌ मौलिक-नामसगक्तनामान्तरतया कचिद्‌ मौलिक- 
नाम-स्वरूप-प्रारृतिकपरिणाममाच्रत्तया च व्यास्यानाऽदत्वा- 
मिसधे । एस्थि अपि यद्‌ाचायैर्‌..८+अतं इत्यस्य स्थाने 
^^ *अतै इत्येव निर्दिश्येत, तत्र मौस्थि प्रत्यजागलूकतवे 
सति तत्र तत्र व्ृत्ते.८*अतं इत्यस्य तत्तच्चछुब्दरूफाऽऽ्दि- 
मावयवभूतस्य सत क्चिदमरान्ततया च क्वचिद्‌ ज्ुपा- 
कारान्तत्वे सति तफारान्ततया च श्रवणोपलन्धेस्तदुभय- 
ग्रकारव्यापकसामान्यसग्राहणपरा धीरेव निमित्तता 
भजेत । एव मौस्थि नेदीय इव स्पश्श्नया सत्या अपि 
नैप्र इह प्रा वान्येन टि एव सकरेतो भवति । प्रसिदतर- 
त्वात्‌ तात्कालिकप्रतिपत्तिविशेषकरत्वाच पात्र तु 
प्राधान्येन मूके सकरेतो भवति । तद्‌ यत्राऽनया दिशोभे 
प्रकृती (यथा ‡अते->,८^*अ्तं इति च „८*अवत-> 


अतन 







न भन ५4 


^ ^, # °+ 


अतनः- -नम्‌ मा २०, १९. का 


२९; 
अर्ति-, अर्तित्‌- अनु > न्व्‌ 
अर्ति छवर्ति-रि द्र 
+अलनि- १अरसिनि-रि द्र 
१अत्विरनः" पे ११, ५, १३ 
५८ *अथ ° 
अथे -थं मा १८, १८५. का १९. 
५.३. ते,७, ५, २ मेर, 
११, ५, काठ १८,१०., क २८, 
¶१०; -थम्‌ ऋ २१, १०,२;, ३८, 
२, १०५, २, ११३, ६, १२४, 
१, १३०, ८५, १८४, ३; १५८ 
६; ०९ ३० ७9 ५९ १ २, 


७२२९ 


~~ ~~ ~^ ~ ~ - *# हि [भवे के १); [1 [श 


१८, २१, २३९, १०, कौ २, 
६९५], जे ३, ५६. २२१, शौ 
{१० २, २३; १५. १७, ८ 
†२०, ७६,५, ९२, १४, प ९, 
१२, १, १६, १५२, ९, -रथान्‌ 
मा छ०, ८, का &०, १, <; 
रथानि च्छ ७, ६३, ४, काठ 
१०, १३, -ौय शौ १, ७, € 
-र्थषु ऋ १०, १०६१ ७.९. 
२५५, २ [ण्थै- उपक्र, कदू, 
तदिद्‌०, तूरणि~>ण्यू०, दूरे, निर, 
प्र, शय्या, शान्ति>>न्त्य्‌९, 
सयस्‌०,ममुद०, सरवर, सु >स्व्‌^] 
९अभ-दर्न्‌ ~ -नम्‌ खि 
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१अ- 





ू८जर्थि† जथैयाने ऋ १, ८२, 


१६ कौ १, १६, =! १, ४०, 
८, अथयेथे ऋ १० १०६.,१ 


«८अद्‌ अदि, अदेति शौ १२,४ 


२; १अदेत: खि +, २२, २, 
अदन्‌ ऋ ४, १७, २ 

¶अदयतिमे ४,५.६२, अदैयाति 
शौ ४, १५, ११, पै ५, ७,१०, 
अदेय ऋ ८, ५३,२, खि ३, 
+ अदय ऋ १०, १४७, 
२, अदेय शौ ४,१५.६, {अर्दय 
ऋ ८, ७५, १०, ते २, ६, ११, 
३, मे ७, १०,१,५.११,४१.६, 
काठ ७, १७, ऊरौ १, ११, २, 


५: 8 ५५२; ४ ६ १; ३; कर द; १.५ २८ 

६, १०, १३.२३; ६, ३२. ५, 

७, १८, ९, ८, ६९, १७, ७९, 
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१,५.४५, १,४, २, ९, काठ 
१९, ५,३१.३. क २०,३, 
८७.२३, ¶ुअर्षयेयम्‌ तै ५, १,१, 
३५. द, ५, १,४, ५९, मै, 
१, १, काठ १८; १९९, २७, 
१०९, च २२९. ७ 

अर्पिपम्‌ शौ १२, १, ३५ 


+अपै- नपूटि , २दणीव-टि च द्र, 


« ) वीप्साया क्स्‌ प्र तत्‌-स्वरस्च (परा ५, ४,४३)। 


४) अच्र पूर्वोत्तरयो प्रदयोर्‌ यन्त्या्ययोर्‌ अचो प्रकृतिवद्‌ 


भावाऽभाव इति विशेष । शेषम्‌ (अधं -च्त्व-' इत्यत्र दर । 
^) तस सासस्व (पा २,२,२,६,१.,२२३) । उपयद्र्‌। 
५) मत्वर्थे इनि प्र तत्स्वरश्च (पा ५; २, ११५) । 
°) तस सासस्व (श्वं यवा स्यात्तया इन्द्राणि 
एेन््राणि इति कतवाऽतिप्राङ्गर प॒ विकार +अेन्द्र- 
इत्येव सु-शोध स्यात्‌) । श्रय बस एवाऽऽग्रहशचेटुङ्के 
द्रोधे नाऽडदरश्च, तर्हिं यनि टविर्विशेषसज्ञात्वादन्तोदात्त- 
प्रफ़रणे दृन्द्र- इति उश (पा ६, २, १६५) । 

2) प्वुदट्‌ प्र नित्‌-खरध्च (पा ३, १, १३३, £, १, 
१९३) ! अधुकः इति राखान्तरीय पामे द्र 

८) नाउ पप्र नापू. भिन्नदत्तीव सभाव्यते। तद्‌ 
विमृश्यम्‌ । 


° ) उस णिन्यन्त- कृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 


`) उकञ्‌ प्र॒ उस भित्‌-स्वरश्च (प्रा २, २, १५४, 
£, १, १९७) । 

` ) ण्यति प्र ्रायुदात्तता उस (पा, १, १२४; 
£, १, २१४) | 

५) ण्यत्‌ प्र तित्‌-स्वरश्च (पा द, १, १८५) । 
मको जद्धैः इति अद्धो इति च सस्वरा 
यमु शोपरित भवति तत्‌ साध्वेवाऽकारीति सभाव्येत । 
एव स यपि विमृश्यमेव । 

`) पाप्र^=पुगन्त (तु ए १,६९) ५८ ऋ (>> ,८*अर्‌) 
+णिच्‌ प्र (पा७, ३.३६) । मौस्वि अचु नैप्र "भर्‌ 
+ प-[ = भ- (तु एफ १,७३)] =+*अपै- इ यस्य कास. 
सत नावा सुवच । ^^*अप्‌->*अप- टति च व्यत्या- 
सेनोक्कस्य पाप्र पुननिर्देश द्र (तुरि ५८ अत ,*जर्व-)। 


का~ ~ ---------------- ~~~ ~ 


[०्ण- न्‌, प्रर] 
शृअपैयिततोस्‌(>> )° मे, ९,२४ 
अपेयित्वा प्रति° 
१अरपित~ -} त ऋ ६,५८,२, ९, 

८६,१४, ३९, ४५, मे ©, १४, 

१६, कौ २, ३०५, ९६६, जे 


५ ५ ४ ५ १ ६ ५८ ५ ५ 0 ५ ९0 ~ ५५ ५“ ५ भभ भन # + 2 त 019, 


पे १,६६.२, -ता काठ ३.७,९, | २, ००, १, काठ ४२, १०, --दे 

पै ७, ३,१, ९, १०, ५, -तानि | काठ ३९. ६५ 

मा २३, ५१, ५२. का २५, ९, | 1२अबुद- -दम्‌ ऋ १, ५१, ६, 

७, ८, पै १,९१.४ -तेते ४, | -दस्य च्छ १०, ६७, १२, रौ 

७, १३, २ ["त- नि>>न्य०] | २०, ९१,१२ [श्द्‌- नि~>न्य्‌९ | 
मञर्पितः- -ता ऋ ९, १६४, गअङुदि(न्‌ >नी- -नी काठ दद, 

८ ४, क 4१, २ 





३,२५.१, ४, २०, ९, -† तम्‌ | "अध- रअणौव-रि द्र अवदि" -दि शौ ११, ११, ४, 


च्छ श १६४, १२; १० ८२, 
६, १७०, २, मा १७, ३०, का 
१८, ३.६१ ते 8, ९१ २, ३, 
मे२,१०, ३, कराड १८, १५, 


पे 


“अु-, «८ *अबद्‌ नाड दि अबुदि- 
रि चद्र 

१अवुद्‌०- -दम्‌ ऋ २, ११, २०.१४, 
४, ८, ३२, २६, मा १७, २ 


२३, -°्दे शौ ११,११,५.१२, 
५ -ष्देगौ ११, ११, १-३, 
७-११, १३, १४, १५९, १८, 
२०, २२; २४, २५, १२, 


क २८, २, कौ २, ८०४, जे ४, 
२, १०, रौ ९, १४.१२, वै २, 
१७, $, १६, ६ ७, २; ~ता 
चछ १, १४०, ९, १६४, १४४०, 

“ ) ल्युट्‌ प्र॒ लित्‌-स्वरश्च (पा द, १५१९३) । 

“ ) तोसुन्‌ प्र नित्‌-स्वरश्च (पा ६, १; १९७) । 

०) पाप्र कर्मणि क्ते विभाद्रितमादुदात्तत्वम्‌ (पा ६, 
१, २०९) । मौस्थि त॒ *अप्‌- (<- «^ *अर् <-*अपै-)~ 
(भावे) इत-(<-^८इ) इति कत्वा वसं (=खपिं इत 
यस्य) पूपध्रस्व । एरिथ यद्यपि २अर्पित्‌- इति प्रस्व 
इति कृत्वा पाप्र॒ सवाद्‌ सुलभ , तथापि तद्िषयफसामा- 
न्यलक्तणा मौस्थि श्नु *अप्‌- +-(कतैरि) इत- इति उस 
थाथीय स्वर । यद्वाऽनिरक्तान्तलक्षणसामान्यमनुरुध्य 
५८*अप्‌~> +अपि -(भवे)+-*तु-(<-५/ तनू गपू दि एव 
पययिण भावे च कतैरि च) इति कृत्वा सस्व द्र । 

५) “अधिः इत्यत्र सस्थ टि द्र । 

° ) स्वरूपत सदेट । “आ । अर्पिताः, .आ-अपिताः 
इत्यु भयथा सुवचत्वात्‌ । तथाहि प्रथमे कल्ये जौ इति 
कम्र ^तुर्मिन्‌ः इत्येतदन्विति स्यात्‌ । द्वितीये च 
प्रास वा गस वा पूपप्रस्व (पा ६, २, २, ४९) 
स्यात्‌ । यद्वा 'जआपिंताः इत्यविभक्क. पथा इति 
कृत्वा मौस्थि *आर->> *जर्प-> „८ "आपू इति 
सवत्राऽऽदिमाऽन्तरवेदिःष्य्यसुपकल्प्य निर्वटे सभवत्य्‌ 
आघ्युदात्तत्वे “१अपित-' (तु एपूटि) इत्यनेन स- 
न्यायताद्र र्वे सा प्रभ श्न्र किमप्यनालोचयमाना 
सौनमुद्रिता इत्यहो प्रमाद्‌ । 

1) १अपिंत- इत्यत्र टि द्र । 

£ ) तात्पर्याऽमेदेऽपि सति यत्‌ स्वरतो टैविधी भवति, 


का१८, १, ३. ते ध, ४, ११, २३ 
| 

र म २, ८; १६५, कट १७, 

१०९, क २६, ९, -दस्य ऋ ८, | .८*अभ 

३, १९, ३4, ३, -दाय ते ७, 


१अदुदेनम्‌ ` यै १६, ८९, ७ 
१1 


१अभे.र्माः- -भस्य ऋ ७9, ३७.३, 
तत्र स कारण स्यात्‌ | तद्‌ यथा! बस पूपप्रस्वे इति 
कृत्वाऽऽ्य॒दात्त स्यान्‌, उस उपप्रस्व इति कृत्वा 
चाऽन्तोदात्त इति(पा६,२,१,२,१३ ९)! अथ कावत्राऽवय- 
वाविति । *अड- (तु या २,१० यत्राऽऽय॒दात्तत्वस्योपपत्ति- 
सकरेताऽभवि सति "अम्बु" इन्यस्य पर्यायमाचता स्यादिति 
कृत्वा ^*अबुं अरणादू अम्बु भवतिः इत्येव सुपा सु-शोध 
द्र) इति पूप भवतति, द- (<-*थ- <-^/धा) इति उप 
चेति । “अङ- इत्यपि "अर्‌- +(भवि) "ब~ (=+भु- < 
“च्ु- <+) इत्येवं बस पृपप्रस्व द्र वेतु या. गप 
उप द्‌-(<-^८^१दा ? [अनुपदमेव «५८मा, ^८भू इत्ये- 
तयोरथसामत्योपलन्ये या स्थ भूयोविमशार्हता 
भवति |)]। *अर्‌- इत्यत्र च „८ "अर्‌ इत्यस्य फतमो 
विशेष सगततम स्यान्‌ (तु यस्था रि ) इत्यपथचसित- 
चिमशं द्र । 

५) १अदद्‌- इत्येतेनैव व्याख्यात 7. । तव्रत्यं न्यायमन्व्‌ 
इह *दि- इति उप भवतीततिमात्रे दिशेषः (वैतु वाच 
अञंद-->^/*अवुद्‌~+-इन्‌ प्र॒ उति व्यथं द्राघीयास 
पन्थानममुबाजुक ) । 

`) तु शौ ११, १, ७ यदन्विह “उदुञ्जै(ब्‌ज-ए)नम्‌ 
इति पदद्रयाऽऽमकतण पा सु-रोधो भवति । 

2) पाप्र निर्दिष्य्यथं वा सक्रेत व्र (तु „/*अवं प्रभ )। 
तेन यत्राऽऽदयुदात्त एतज नाड च्‌ श्रूयते तत्र घज प्र 
यत्र चाऽन्तोदात्त श्रूयते तत्र घस्य प्र विषयो भवतीति 
विवेक । मौस्थि वु *अर्‌- +(मविवा कतेरि वा) 


काठ ३९.१३० कौ २,३३४९, 
जे द, २८, ६1*, -भो पे, 
९, २, -मात्‌ ऋ १, १२४, ६, 
८, ४७, ८, -भाम्‌ ऋ १, ५१, 
१३, -भाय ऋ १, १४६, ५, 
य च श, 9) ५ ०, ८ 
८१, १, 2, ५०, ४, ९०, ९१, 
८, मै ७,१२.४, रौ १, १३०, 
४११, २, ३५२. जे १, १४, 
६, ४०,३,३, २९; ९, शौ 
२०, ५६, १, ७०,११, | भषु 
क्र १, १०२, १०, पे ३,३६.२ 
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७२६ 


-----~~--- 
१८ ५ ५ ५८ ५ > ~^ न = 9 ५ 


६९, १५, शौ २०, ९२, १२, 
-†कम्‌ ऋ १, ११४,७. मा १६, 
१५, का १७, १,१५, ते छ, ५, 
१०, २, शौ ७, ५८, ६$, ११, 
२, २९, एवे ९, ४८, २, १६, 
१०६, ९, -का शौ १९, २७, 
२, १९. ३६, ३, पै २, २७ 
३, -कास ऋ ७, ३३, ६; 
-केक्र छ, ३२, २३, -केभ्य 
ऋ १, २७, १३.मा शद्‌, २६; 
का १७,३,५.मे २, ९, ४, 
काठ १७, १३, क २७, ३ 


न~~ 


॥ वि ~+ ५ 
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अम॑°- -्मात्‌ पे ५, ३४, ४६, 


मभ्य. मा ३०, ११, का ३४, 
२५२ 

अमक्‌ -ॐ ऋ १, १३३, ३ 
*¶] ज पै-कपाट"- -ङे ते ५,१, 
६;२ 

जम्पै- -रम्याखि ३, २२, ६, 
-षृस्यै काठ १९.५०, २३०,३ 


जमेन्‌"- -मे पे २,८१.२" [स्मन्‌- 


अन्‌०] 
अप्रैण्य- दुर्‌? 


२अभ॑०- भस्य शौ ७, ५८,३ 
अभेक०~ -]क ऋ |८,३०,१, 

* भ-(<-^८भा) इति छृत्वा यत्राऽऽयुदात्तस्तत्न बस 
पूपप्रस्व , यत्र॒ चाऽन्तोदात्तस्तत्र उस उपप्रस्व सुवच 
[ठ १अह्ैद्-टि, वेतु पाड (३, १५२) ^८"अर्‌+ 
भन्‌ प्र इति] । इह ^/*अर्‌ इत्यस्य मूल्ञभूतस्य सतो 
दहिसाविशेषभूतनिरसनाऽऽत्मकाऽथविशेष-प्रतीप्यथं तु 
एप १, १८३ (तु रि «८"अर्‌)। 

०) “जुरभ' इति ऋ (१०, ९१,८) पाभे । 

०) तु टि १अभे-। 

° ) कुत्साथं क" प्र तत्स्वरश्च (पा ५, ३, ७४) । 
°) ण्वर्‌ प्र लित्स्वरश्च (पा ६, १, १९३) 
इति =*२अर्भक- इस्यस्य सतो वभेविकार्‌ । यद्रा 
१अर्भ- + श्रनुकम्पोपायिफर स्वार्थं कन्‌ प्र॒ नित्स्वरश्च 
द्र [पा५, ३, ७६, ६, १, १९७, वेतु सा (पा५, 
३, ७५ इति संन्ञाविषयत्वाभावचिन्त्य )], यदपि सा 
शाक्ल्यपदकारनाम्ना 'अभं-ग-' इति स्वरूपत. उस 
इति कृत्वा उप॒ «गे +यक्‌ प्र (पाद, २, ८) इत्ति 
वैकल्पिकी व्यु आह, तत्‌ पपा श्नु पलम्भात्‌ साशायिकं 
स्यात्‌ । ननुसा सक्राले पपा तथोपलेभ इति चेत्‌ 
तदपि उस पूपरप्रस्व अनुपयोगाद्‌ नेष्टमिति दिक । 
९) पाप्र नापू वा उपकल्प्यतत धञ्‌ ग्र जित्स्वरश्च 
द्र । मौस्थि त॒ *अर-+*म- (यद्र) इति कत्वा बस 
पूपप्रस्व सुवच [तु टि जथे-, ्फ १, १४२ (यन्न 
पृथरभावीय ^८†"अर इति मूलतया प्रत्यपादि, तत्राशिक 
तथ्य द्र । प्रकरणविशेषत «/*अर्‌ इत्यस्य तत्तदथै- 
विशेषान्तराणाम्युपादेयत्वात्‌ । तद्‌ यथा । चचूरोग- 
व्रिरोषेऽभिधेयेऽन्तश्वक्चुवैतमान पृथरमावाऽविशिष्टं कर्तन- 


^"परअभेक~- नाउ टि द्र 
१अभग०~ -गायक्र १,११६.१ 


<८*अय्‌ 

१अये यो ~यं ऋ १, ३३, ३, 
माच वा तपनमात्र वाऽभिग्रेत स्यात्‌ । गरत्पात्रे्टकादिपा- 
कार्थं निर्मिते [अर्मक->*अम्मञ्‌->>*आसमा->> | पजा 
जावा- इति प्रसिद्धेऽभिघेयेऽन्त खननाऽऽतमक गरहीक- 
रणमभिप्रेत स्यात्‌ । अथवा तत्राऽपि तपने एवाऽभिप्राय 
स्यात्‌ । तेन प्रकरणानु सारव्यवसेयतत्तदवेशेष्यपर ५/*अर्‌ 
[तु टि} त्र मूलभावसुपेयादिति तत्त्वम्‌), वैतु पाड 
(११ १३०) «८अर्‌+मन्‌ प्र इति| । 

2) मुपा पदविभाग सु-शोध द्र । 

४) ्ज्ञातादर्थक प्र॒ तत्स्वरश्च (पा ५, ३, ७३ 
प्रभ्र)। 

") तेस सासस्व (पाद, १; २२३) । उप यद्र 
 ) ताच्रभविकं यत्‌ प्र यतोनावीय आद्युदात्त (पा 
£, १, २१३) । 

2) मूको अद्ये इतिपा (तु सरि) । 

५) पाप्र कनिन्‌ प्र नित्स्वरश्च (पा ६,१,१९७) । मौस्थि 
त॒ *जर्‌- +*मन्‌- (यद्र ) इति कृत्वा बस पूपप्रस्व द । 

1) वयथोमेः इति पा “यथा! उ ! अमे? (=विसनया- 
त्मक शोध ) इत्येव वा यथा । उर्म' (*<-उमैन्‌- यद्र ) 
इत्येवं वा विभज्येत । 

८) स्वामिभवि वर्तमानात्‌ नापू धा कतरि 
अच्‌ प्र॒ चित्स्वरश्च (पा, १, १६३) । मौरिथि 
त॒ *अर्‌- +-\य्‌-(-<-«/या कतरि) इति त्वा उस 
उपप्रस्व स्यात्‌ [“-ञअरा स्वामिभावेन याति" (देतु 
पा पावा चद, १,१०३ «८क्ट्यत्‌ प्र॒ स्वामि- 
न्यर्थङन्तोदात्तश्वति).पाप्र यस्थि सौवरीय दिगनुपपादिता 
सती सज्ञाप्रमारितमाव्रा तुद , अपि च तु टि १३अबै-]। 


त पि 0 व ह ^ ४ म त ५ ~ 


१अय- 


८१, ६, ९०, ११६, ६०, १२१, 
१५. १२२,१४०. २, २३,१३५, 
१५, ३५, [२, ४०, ५; (१०, 
८५, १८) |, ७,१.७०, २, १२, 
र्ठ ६०, २४, ८, ५५९, ३३, ९ 
£, ४७, ९, ५१, २५, ७, 
२१, ५, ३१, ५५, ६४,३, ८६; 
५७, १००, ५, ८, १९, ३६०, 
६३,७, १० २७,१९ ३४,१३, 
८६, ३, ८९, ३, मा रद, ३, 
का२८,२,१, ते १, २,१४.३, 
८, २२, २, २, २, १२, ५, 
मे ७, १०.१, ११, ५, १४, 
४, काठ £, 1६, ६, १०, १२, 


= ५.८५ {+ 


^ 


८२७ 
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१२, १५. ७०, ११, कौ २, 
९७६, जे ७, २३, ६, शौ २०, 
१८, ५, ५६; ६, १२६, १, 
-यंम्‌° क्र ८, ३३, १४, 
-भ्यया ऋ ५, ७५, ७, र्या 
ऋ 9, ६५, २, र्ये ऋ ५, 
१६. २, ८, ५१, ९, ५८, ७, 
चिदे. ३, ९, ६, ५७, मा ३३, 
८२, काद२, ६, १६२, को २. 
९५९, ञे , १९, १, -र्येषुको 
७, ९, जे २, ७, ३ ["य- 
सावु>> व्‌] 

†अ्यै-प(ति->)ली"- -ली क्र 
\७, ६.५, १०, ४३,८ गौ २०, 


१३अ- 
१७, `` ` 
आये-समानः- -न खिद, ५, 
१० 


२अयै.र्या"- -्वस्य मै ७, ६, ६, 


-यप्यि मा २६.२०, का २८,१.३; 
-्याये मा २३, ३१; का २२५, 
६, ११. -्येमा २०,१७, का 
२२, १, ४, करार ३८,५ 
अये-जारा'- -रामा २३, ३०, 
क्रा २५, ६, १९; ते ७, ४, 
१९, ३, मे ३, १३, १, काठ 
८, ८ 


? दअ्यँ.योः- -या ऋ १, १२३,१; 


« }) १अरि- इत्यस्य ह इति 8 1५05 ४५, १६६ । 


-यतेश,८,३,१ 


द्रादयुदत्तार्थपा ६.१; २१३] च पितु रि 


८) तुए प्रच, वैतु ए १अरि- इत्यस्य रू इति। 
०) तुसा प्र, वैतु ह १अरि- इत्यस्य रू इति। 
2) तुसा, वैतु उ ¶अरि- इत्यस्य < इति। 
०) यनि द्विष द्र [वैतु श्ण (>. ४००) अरि- 
(= तदीय शत्ुपरम्‌ )> षर इति । चिन्त्यस्स्वेष प्रस्ताव 
स्यात्‌ । अभ्युपगमे स्यनुपदमेव काचिदागाह्घा 
पूरुकतयेव श्राव्यमाणयोर्‌ 'अन्येषा या" इति पदयोरन्य- 
थासिद्धत्वप्रसद्गात्‌ (तदभिप्रायेण “युम्‌ इतीव श्राविते 
सति तृतीयपादेनैव नैराकाह्वयसभवादित्यभिसंघे ) । 
अन्यच्च । सगतेश्च परप्रस्तावस्य चिन्त्यत्व द्र । तद्‌ 
यथा । अरि व्रतियोगिक-सवनक्रमेक्र-तिरस्वारे सपने सति 
न्यप्रतियोगिव्वेन यद्िशेष्यत्वेन च रिश्रावयिषितस्य 
सत॒ “सुवनानिः इति पदस्य सकृद्‌ द्वि च प्ररे चेत्यु- 
भयथा श्रावणाथेमनुपलम्मादित्यर्थात्‌ । अथाऽपि परपन्ते 
“अन्येषाम्‌ इति पद्‌ ताप्पयेत. पिषपेषणता नेव व्यभि- 
रेत्‌ । अस्वत्व-प्रतीतिकरत्वेऽस्य च अयम्‌ इत्यस्य 
चाऽनथाँन्तरत्वोपगमादिति दिक्‌ । 

८) बस पूपप्रस्व (पाद, २, १) । चरी वैकल्पिरो 
नान्ताऽञ्टेश डीप्‌ प्र च (पा४,१,३४)। 

< ) तृतस पूपप्रस्व उस (पा 2२, ११)। 

५) कमणि घज्‌ प्र॒ जित्स्वरश्च [पा३, ३, १९ 
(वेदयसनज्ञाविषयत्व द्र ), ६, १, १९७] । मौस्थि तु 
*अर्‌-*+-यु- <-^/या(माचे) इति कत्वा वस पूपगप्रस्व 
स्यत्‌ [= अरा स्वामिभावेन य॒ (ल्यान) यस्मिन्‌ 
(वतु पा [३, १, १०३ गपू [तु १अयू- टि] 


१३अय-])] । 

*) बस पप्रप्रस्व (पा, २, १)। उप यद्र । 

2) व्यु ४। १अरि- +-यत्‌ प्र तद्धित इति कृत्वा लच्या- 
ऽनुरोवाद्‌ भस्य सतोऽपीवणंस्य खोपाऽभाव उस (पा 
६,४,१४८) । तेन *अरिय- इत्यस्य त्यच्कस्य तित्वरित- 
वतश्च (पाद, १,१८५) सत नैप्र यनि च्यक 
परिणाम स्यात्‌ (तु रि १अग्रिय्‌-, अनज्य्‌-) । छन्दस्तो 
विमानश्च पादं इह मान स्यात्‌ । तद्‌ यथा| क्र, 
१२३, १ इत्यत्र छृष्णादुदस्थात्‌ , *अरियां विहाया ° 
इत्येव श्राव्यमाण सन्नेव त्रेष्टुम प्राद साधीयान्‌ प्रतीयेत । 
ते स्थ अप्येव प्रमीयेत । तथाहि । '्य॒च््ध यद्‌ 
*अरिय उ इत्य्ञरद्वयसाकाह्व॒ पाद सुपूर* स्यात्‌ । 
कुत ड, इतिनि इति। यस्थि पा "अर्यैः इत्यत्रा 
ऽऽवसानिकस "ए>>अय्‌ > अः इत्यनेन सयिपरिणामेना- 
ऽच्परत्वे सक्रेतिते सत्यथंत. “ उ"इत्यस्य सुसगतिदशना- 
दिति । नचुट्न इत्युत्तरपादाऽऽदौ वतंमानमचमुपादायोक्त 
सयि प्रवर्ततेति । नेति । कुत इति । उत्तरस्य पादस्या- 
ऽग्येकाऽज्ञरसाकाह्वस्य सत सश्च मा (२०,१५) मेलनेन 
य॒त्‌- पूवेत्वेन सुश्रवन्वे सत्यनजादित्वादुके सवो निमि- 
त्त्वाऽसभवात्‌ (तु काठ ३८, ५ यत्राऽ्येव युत्‌- 
पू्ैत्वं चिरीर्षित द्र, मागपू, का २२,१,४ च 
यत्राऽपयुक्तयैव दिशा षडक्लर सन्नष्टाऽक्ञरत्वेन प्रछत 
पाद सखपरिणम द्र) । स्वामित्वसामान्यपर्‌ च सद्‌ 
'*"अर्यि-' इत्येवोत्तरोत्तरथरमानसामाजिक्वेशेष्यनेैध्येन 
१अयै-, रज॒यै- इति विशिष्ट पान्तरयुगलतया प्रयैणसीदि- 


अर्यमन्‌- 


७0 ५८“ ५ भणी 


अर्य॑मन्‌ -मण ऋ. ५, ५४, ८ 


-1†मणम्‌ ऋ १, ८९, ३, १३६ 
६, १७४, ६, छ; २, ४, & 
४८, १४, ५०) १, ५१. ३ ७, 
३६ ४, ३९, ५, ६६, ७, १०, 
६१, १७, ६८, २, ८९, ९ 
११७, ६,१४१.५, सा ९, २७, 
२५, १६, क्रा १०, ५, ७, २.७. 
११,३, तै १, ७, १०,२., 4२, 
३, ४, १२. २, मै १, ११, ४, 
करौ २, ४१७, ञे २, ३२, ५७, 
नौ ३, २०, ७, १४, १, १७, 
२०, १६, २, पे २, ३०, २, ३, 
३४.५६, -1† मणा ऋ ९,१०८, 
१, करौ २, ४८४०७, - न्मन 
|५,६ ७,१,८,६७,४,१०,१२६, 
२], ७,५९,१, ८, १९, ३५, मे 
२, ४, ७, -न्मन्‌ ऋ २, २७, 
५, ६; ८, ७, ६०,१, ८; १८, 
२१, ८३, ४,तै २, १, ११, 
५, ३, १४,४,२४,८, १,गे 
४, १२, ४९, १४. १४ 
काठ १०,१३, ११, ९, १२ 
शौ ६, ६०, २५ पै ३, ३१, ३, 
1५, ३९, २, ७, -मा चत्र १, 
२६, ४, ४१,१, छ, ५५, १० 
4, ६७, ३, ८, १८, ३, २८ 
२, ८३, २; [३६, ४, ४०, ५५, 
9, ६६, १२, ८२, १०, ८३, 
१०, ८, १९, १६. २६, ११ 
१०, ३९.१.६५, १,९,९२,६| 
ठ, १३, [७९, ३, ¢, २५७ 
१७, १०, ९३, ४], ९०,१, ९ 


२८ 





त ५४7 ५ ५ ~---------------------~---__--(-(----- व्यय ययप्य्य्यय यस्य ्च्य्य्य्यया यस्ययस्य द स्य स्व भ्या # (4 ५ ४ भ भ प भ ४ भ प ण भ त भ प ५ भ ण ५ ५ ४ ५ ५४ 


[९१, ३, ९ ८८, ८.| [१०७ 
३, (&, ४९, १२४)|, १३६, ३; 
प, १३९, ७, १४१; ५, 
१६२; १, ८५, ४१, २], १६७. 
४|१८९. २. ०,.९2१| 
२२, १,४.२७, १, [२, (७, ६४, 
१).|; ७, ३८, ९, २, ५४, १८, 
८; ३०; २४, ५५, ठ, ५, २, 
२, २९, १, ४६. ५. ६, ५२, 
११. ७, २३५. २, ३८, ४, ४०, 
१४.1.47, ~) 
९२, ६,424.69 
६६, ४, ११, ८२, १०, ९३, 
७.८, २५, १३. ३१. १३, 
४६; ४, ६७, २, ९४, ५, 
९, ६४, २४, ८१, ५, १०, 
३१, ४, ६४, ५, ८५, २३, 
३६, ठर, १२६, १, ३ -~-७, 
१४१, २, खि &, ७,१,१, ७२, 
१, †मा ९, २९, २५, २४४, 
२२, १५.२०; २५, | 
२३६, ९, 1 का १०, ५, ६, २७ 
१२, १४, २२, १, १५. २, ३; 
२२. ५९ दद, ॐ 
९, ते १, ७,१०, २, २,३, 
ब्‌, २, १४, ४,४७.४ 
१०५९...९..८. १1.-2..8; 
२1, ९4, १२१. २९, १, २१ 
११, ४†, २, ३,६.५.१३,२० 
2 ;- १९.१14. 1 
१२, ४.1, १४, ११, काठ 
५, १, ७, १४], ८, १, ९, 
१०,१३., ११,८., १२, १४ 


अयेमन्‌- 


0 9 0 


# 9 9)" र 9। 


२1, 2९,१२ ४६, ४, ऊ ¶द 
६, ७, ४ ८, ११, २९२, २, 
{कौ १, ५०, १८५, २०६, 
२१८, ४२६, २, ४२८१७०१, 
११३६, {जि १,५, ६, २०,१, 
२२, ३, २३,५, ४१,..८; ३, 
३३, ३, ४६, ७, शौ १, ११, 
9, १५.14, 3, 
०, ३, ८९, + १, १५८, 
१९, ४ १ ४, २, ६०, १, १०३, 
9.९१२.०९१... 
१३, ४, ४, १४, १, ५, 
9; ४०, 1१९. ९, ६, 
१०,२, पे २, १३,१, ५९, 
१9.४3, २91 
1५, ३९, १, ३-६, 2, ४, १, 
१९, ३, १२३, ८, 0 १५, 
१३,३, १६, १३९, ७, -स्ण 
त १,४१, ७, १०५, ६.|१३६, 
२, ८, ४७,९|, १९०, ४०, १२, 
१८५. १, मा २, ३१, २५, 
४, का ३,३,२३, २७, ४,१, 
ते ५, ७, २२, १.म १, ५.४ 
६.९१, २,१५.५, काठ ७,२ 
८,१,४.७, ५, ११, ५३, १२; 
क ५,२१.६,६१ {को ९,१९२ 
जे१,२०, ८1, शौ३,५, ५, 
१४, १, ३९, २, ५1, 
-म्णा जे ३, ३४, ५ 
शौ ९, ३६१ + १९४ १ २४ 
प २,२१,३, -म्णे ऋ४,३, 
५५, ७, ६२, २, ८, १०१, ५, 
मा १०,५, का१९, ८२. 


त्येषाभ्पि दिग्‌ भूयोविग्ष्यये क्ल्यताम्‌ । 

*) व्यु । पया अवग्रदाऽभाव । <*अरि- 
यमन्‌ (उप "यम्मनू- द्र) इति या (११, २३)। 
<-«८*अर्‌ वा <-^/दर!+-५/मन्‌ वेति सा छ ५, 
८५.७) । <-१अयै-+-./ मा-कनिन्‌ प्र इति पाउना च 
पाडश्वे च [१, १५० (तु एष्ट १, ८०)] 1 ५अ्य- 
~+ «८ मन्‌+क्मेणि क्पू प्र इति कृत्वा उस. उपगप्रस्व 


चेति तु सभाव्येतं (=तापजनक्तया वा शररुयतया 
वा मतो भवतति) । एवमपि भूयोविमश्चसदह एवाऽय 
विषय द्र । 

५) 'अ्यंमा~+-ड” इत्येव मुपा भवति । 

°) (अर्यमणा' इति ऋ. (९, १०८, १४) पामे. | 
५) छृन्दस्त “मणेः इत्येव सुन्वे स्यात्‌ (तु 
1. ५२४) । 


अ्यमन्‌- 
ते २,३,४, १९, २, ५, ५, 
१५, १,२१.१, शमे २, ३, 
५.६. काट १९, ४१, कौट, 
२५५, जे १, २७, ३1 
¶ अयैम्‌-गृहपति"- -त्य नमै ९, 
९,५५ ठर, १२ 
अ्थ॑म्य०- -भ्यम्‌ ऋ ८, ८५, ७ 
अ्यलछ“~ -र काठ २५, ७ 
<८अब , *अर्व॑स्व मे ७, १२, ३१ 
"जवै 
* अर्व". अन्‌ 
+ २अवै- रत्रणव-टि द्र 
*अर्विंस्‌ आविस्‌ द्र 
अवेत्‌ः- -†वैत ऋः १, ७३, ९; 
९३, १२, ११२, २२, ११८, 
२, १६२, ८, १२, १४, ४, 
३१०४, ३९, २, ५, ३६, २, 
द, ३९, ५, ४५, १२, ४६, १, 
१३.७५; ५. - 6०१, 
१,11.8; २,4४.33 
७९, २; १०, ६१, १६, ७६.२. 
मा २५, ३१, ३५, ३८, २७, 
३५७, का २७, १२, ८, १३, 
४, ७, २९) ५,६, ते२,४, 
१४, ३, ८, १,१ 9; ६; ८; 
३, ९, १२, मे २,२, ६$, १३, 
९, ३,१६.१२, ४, १०,३, काठ 
७, १५. ७, १६; १०, १२१, 
१७, १८, ३९, १२. ४६, 
४,५२, को १, २३४, २, १३३, 
१५९, १८१, ५०१, जे र, 
९५२,-2, 43, १५... 
१७, २, ५७, १३, शौ १०, 


*) बम पृपप्रस्वं (पा ६, २, १) । उप यद्र । 

९) स्वाथ यत्‌ प्र । तित्‌-स्वर (पाद, १, १८५)। 
८) सश्च क ३९.५ अयरु-' इति पामे (तु षप )। 
०) “अवेस्व' इति मुपा स्वर-शोध द॒ [तु वित 
सन्नपि पपा सरि (तु सस्थ टि आ^८*मुखाय्‌> 


जमुखाय)| । 


°) भवे क्किप्‌ प्र (तु टि जेवेत्‌-, अवच्‌-, *अवा) । 


1 स + 0 0 भ प 0 ५ ५ २ भ ५. 


२९ 
८,७४, १९.५०.५४, २०,९८, | 
१, $पे १४, ४,१५, १६, १५, | 
७, -वेताक्र १, ८,२, ११६. | 
१७, १५५.१.१६२, ३, २,२, 
१०, @,३५७,६, द, ४५, २, ८८, 
०, २, ६२, ३, १०३, ५, 
मा ५. २६. का २७, १२२, 
ते छ,६,८,१,मे ३, १६, १, 
काठ द, ४, शौ २०, ७०,१८, | 
-वैताम्‌ ऋ ७, १०२. २,८, 
६, ७, ९, ४७, ५, १०,९४, 
६, खि ५, ८, ३, शौ ४, ९,२, 
२७, ३, २०, १२७, २, पै ४, 
9 
-1वेति क्र २, ३३, १,८.७१, 
१२, पे७,३, १०, -वैते 
च ५6 [ ६ ६३, 4, 
१११, ३, १५१, ३, १६२, 
६; ५, ८६, ५, द, ३६० २,९, 
११५ ३ ६२, ९ १०, ०, 
५, मा २५, २९, का २७, 
१२, ६, ते ३, २, ३, १, ४, 
६, ८, २, मे ३, १६, १, काठ 
७६, ४,कौ२,३, जे २, १,५. 
-वेस्सु ऋ ५, ८५, २, मा 9, 
३१. का ,१०,२, तै १, २, 
८1९ 949१९ 
२, ६, काठ २, ६, ४,९, क 
१, १९, -{वेद्भि ऋ १,२७, 
९, [६४, १३, (२, २६, ३,१०, 
१४९३, र) ७२, ९, द्‌, ५, 
१२, ७, ९०, ६, ८, २, ३६, 
१९, १०, ९२, ११, १०, ९६, 
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अवेती- 


५७, €, करौ २२, ७६७, शो 2२०, 
३१, २, ३, -1वेन्त ऋ, 
६, १,२.९७, ३५, १२, ४०, 
६ ९०, ७, ९१, ७|, ९३, ३, 
€, १९, ६, ९, १०, १, ६६९, 
१०, १०.,६४,६, ७४,१, मार; 
१७, १९५९, ४१ ४२, क्रा १०,२, 
१०, १६, ५.२३, २४, २३. १, 
91. ते १, ७, ८, २, मे १; 
११, २, २, १३, ७२, &, ११, 
१, काठ १६३,१४, ३९; १४, 
कत्र १, २५ २२९, ७, ४६९) 
१०८५७, १०८९, जे द; ४१, 
3.१... 24 ४५३, 
६, शौ १९, ११, १, पे १३, 
८,११, -न्वंन्त करौ १,४३५५, 
जे १, ४२, ९, -र्वन्तम्‌ ऋ १, 
९१, २०, ११२, २१, १६२; 
१६. १६३, ९, (८, १५, ६, 
€, १०२, १२, ५, ५४, १४ 
मा २, ५, रन्‌, ३९, २९, 
२०, ३४, २१, का २४७, १, 
५, २७, १४, १, ३१, ३, ९†, 
३२, १,१५, ते †४, ६,५७,४, 
९.२, ७,४,१५.१, मै २,१२, 
१५,१६,१,४,१४,१, काठ ८४, 
४४, ७६, ३५, -वेन्ता छ <, 
२५.२४,१०,१०५,२, ~ वान्‌ 
च. १, १६३, १३; ९.९७) 
२५, मा २९, २४, का २१.३२, 
१३, तै ४,६,७.,५, काठ ४६३ 
जवेती- -दी ऋ १, १४५, 
३., ७,८७.१, कार १२,१५{, 
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2) भवे घञ्‌ प्र चित्‌-म्बरश्च (पा ६, १, १९७) । 

€ ) *्र्‌- (वा) *अर्वू- (वा) + मतुप्‌ प्र [उत्तरे कल्य 
वलि परतो वस्य लोप द्र (पाद,१,६६,तु ए प्रम, 
वेतु पा ६,४,१२४ यदनु अवेन्‌- [तु यस्थ | इत्यस्यैव 
प्रत्ययविशेषपरत्वे सति तकारान्ततया परिणाम उच्येत) ]। 


¢) द्वि इति ब्रुवन्‌ सा नितरा चिन्त्य (तु अय )। 


* ) वती.” “जुचैती ` ईत्यन्यतरतया पा परि 


न~ 


प ५५ | ५५ 
५८ ५ न प ज ५ ५ 4 ^ ~---------------------र------ थ्य र य्य 4य्य यय्यय््यययय््पपय्ययय्यययय ययय स्तस्य सस्यस्य -सउयय्या-- सस्यस्य यस्क (7 1 ७ 


र) र्ठ, ८; र्ठ ९ ८ ७, ७, ३,१ ५ -वाणम्‌ ऋ ०,४६.५, 
१०, २७, १४, ९९, ४, १३२, मा २८, १३२; करा २०, २, २, 
५, खि, ९,४, ५.७, ३, २; [°वैन्‌- अन्‌०] 

मा १९१, २२, २२, १९ २९. | १अबेदा- -श ऋ १०, ९२, ६ 

९, २३, का १२.२, ११, २७, | २अववडाः -सेभि ऋ १०, ९२,६ 
६,१, ३९१, १, ९,३, १२1, | *अ्व९ 

ते १, ५, ११, ४, ७, ८, १, | †{अवौर्वा-आ)क"- -के ऋ ८, ९, 
२,४, १४,४, ४, १,२४, ६, १५. दौ २०, १४१, ५ 
७, ५1, ५,१, ११, ३, ६, ३, अवरौ(वे-ज)च्‌,ज्च्‌- -वाङ्‌ग्‌ ऋ १, 
८, ४५, ७, १, १२, १, ५, ९, ५, ४७, १०, |९२, १६, 
१९, १९, २५.२१, मे २, ७,२, | ७, ७४, २, € ३५, २२], 
२,१२.४, १६, २, ४, १३, १०८, ४, ११८, २, २, ३९, 
८†, काठ ,9, १ ६, १२.१६, ३, ५, २, | ४, ८, ७, २०८, 
१६. २०, १९., १३, ४१, ३, ३२० १३ ४३, ६, ५८, २, ४, 
८५, १५९, ८६, २, ३1, †कौ ४, ८, ३२, १५, ५, ४३, ५, 
१, ३९८, २, २७७, ११२४, ८, ४५, १०, ६२,४, ६, १८, 
{जे १, ४४,८, २, २३, ९, रौ ११, ३७, १, ६०, ३, ६२, 
४, २८, ४, (३३), २, ७, ५६, , २१, ४, २०, ११७, १, ११, ६३, १, ७, २७, ३, २३९, 
२३], ७, २२, १, ३७ ६, १२९, ११, -न्वांण शौ १८, 


अवेती- 

` शौ १०.५,२१, पै १६, १५, 
१, -नीमि क्र १०,५,२ 

अवन -1 र्वन्‌” ऋ १, १६३, १, 
३,४,८.११.६,१२,६, मा १९१, 
४४, १७, ८4४, २९, १२, 
१४, १५. १९, २२, करा १२, 
४, ७, १९. १, १४, ३१, 
३,१,३, ४, ८, ११, ते ४, 
१,४., २४. २, ८; १, ६, ॐ, 
१, २-४, मे १,९.२३. ~, 
४$, काठ १६, ४४, ३९, १, 
८०, ६१, ४६, ३२, शौ ६, ९२, 
२, -वौ क्र १,१०४,१०, १४९, 
३, |१५२, ५, (४, ३६, १,|, 
१६३, १२, २५४९, २, ४; ७, 
११,.११.५. ३६.९.३६; 
१०, (१०. १७८, ३)|, ६, १२; 





३, ६४, २ ६५.०३, ७,६९.३, 
वतु 1ए४ चिन्त्य (तु षर) । ^८अव इत्य- 
स्मात्‌ बधा सतो निष्पन्नस्य सत॒ यनि एव प्राकरणि- 
कार्थसमन्वयसमवाच्‌ कोध-प्रस्तावस्याऽन्यथासिद्धमात्र- 
त्वादिति दिर । 

* ) *जुर्‌-(वा) *१अवे- (वा)+-*वन्‌- च +वानू- च 
[<-./वम्‌ भावे (तु टि अम-वान्‌-)], पययिणा सवैनाम- 
स्थानेषु *वान्‌- अन्यत्र *वन्‌- उप इति विवे इति कत्वा 
बस पूपप्रस्व [वेतु पाभ्र तद्वित वनिप्‌ प्र (पावा ५, 
२, १०९) इति वा, ^८*अर्‌ (वा) «८अवै (वा)+वनिप्‌ 
प्र (पा ३,२.७५, [पाड ®, १०९च्‌तु या [१०, 
३१, दे [१,१४ सा [ऋ १.८२], ए प्रच फण 
१, १४१] च) इति वा] 1 यत्त॒ *ईअुवेण इत्यपि प्रथक्‌ 
केश्चिभिर्दिदिक्षितं भवति, तनने्ट (तु टि अनर्वैनू~) । 

५) स१ सत्‌ यनि वा, अवैत्‌- इत्यस्य वेद्‌ ₹. इति 
भूयोविमशंविषय. । मौस्थि उभयथाऽपि समवाच मतुब- 
न्तस्य सकाराऽस्परते (पा ८, ३, १, ७ ४५२४) अनै- 
कान्तिकत्वोपगमाचच (तु 71.५२०) । 

०) प्र१ सत्‌ मौस्थि अर्वान्‌ (<यनि तु 
मवान्‌ <-*अम-बान्‌- इति वा,=भर्वेत्‌-->भवौन्‌ इति 
वेति विमश्चैसहो विषय द्र (तु 1५१७४) । 

०) “अर्वा । अक ` इति पदहयाऽऽत्मकमजानान 


11 उपेद्धय । 

° ) *अर्‌- (वा) *अव- (वा) +-9वश्- (भावे <-..८ वश्‌) 
इति कृत्वा बस प्रपप्रस्व (तु दि अ्वैत्‌-, वैतु सा 
प्रच अवेन्‌-~श प्र [पा ५, २, १००| इतीवाऽभि- 
प्रयन्त्िन्त्या सन्त नाउ दि पर्यतुयोज्यमाना)। 

2) उस उपप्रख,, उप च पचाध्जन्त सद्‌- 
न्तोदात्तमितीव नप्‌ सरूपद्धिरोष द्र तेनु सा प्रथ 
यनि नापू च सरूपो सतो खरतो विविक्तयोमैभ्य 
मेदमकुर्वाणा उमयत्र ममान मव्ववै-श-प्रययान्तत्वयिच्छु- 
न्त॒ यनि अन्तोदात्त कथमप्युपरभादयन्तोऽपि नापू 
आयुदात्तस्योपपादनेऽशक्ा ) । 

£ ) *जुव- इत्यस्य सामीप्यवरत्ते सत तृ१ सत्‌ क्रिवि 
द्र, पराः (यद्र) इत्यस्य वा प्रतियोगि । 

०) उस थायादिसर (पाद, २, १४४)। उप 
"आक- =^८^अक्‌ू (= ५८/अच्‌)+घन्‌ प्र (=°भक- | पृ७| 
इत्यत्र शोध) द्र [वेतु दे (२, १६) *१अ्भ- 
~+-^८ ऋम्‌+-अक प्र (पाड छ, १४) धा लोपश्चेति । 
अपियत्‌ © अवाच्‌ इत्यत यनि ताद्वितीमिव स्यु 
प्रतिपदयेत, तन्न । तथाव्वे अण-प्रत्ययःन्तत्वे सत्यायश्दधि- 
प्रसङ्गादिति दिक्‌ (तु आकत-, उपाक-, पराकु-)] । 

` ) उस क्रिन्नन्त-कृत्‌-प्र (पा द, २, १३९)। 
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च्छ २, १६४, १९. १६८; १, 
द, ४८, ४, ७, ४८, १५, धुते 
२२, ५, ८,७, ¶ृमे €, ३, ७, ७, 
३९, ¶काठ २९, ७, रौ ९,१४, 
१९], †पे १६, ६७,९, -वाचा 
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९ ४ ष्व्‌, ्ढ ९, १ ०9 ११, 
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३९. ३, ५, ७६, १, कौर, 
११०२, -्वाद्धौ शौ ५, २६, 
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अवांची- -ची ऋ १, १०७, 
१ २३४, १५, &, ५७, ६; 
७, १८, ३, वि ५,२, ३, †मा 
८, ४, ३३, ६८, †{क्रा८, १, 
३, ३२, ५, १४, †ते १, ४, 
२२, १, २, १,११.४, मै र, 
३, २६, काठ छ, १०, ७, १२, 
कदे, ८, शो ३, १५७, ८†, ६, 
६७, ३, प १०, ६, ३, -¶ची 
काठ ८, ५, क ३७, ६; 
-¶ चीम्‌ ते + 9 3) २, ६, 
२,१०,२, ३, मे ३, ९, ४, 
काठ २१, ९, २५, १०२९, णद, 


५, क ०, ३५ ४९, ३, 
[4 
-च्ये मा २२, २४९, २७, 


५) रू प्रति सन्देह । वा भूयोविमश॑सह^्वद शनात्‌ । 
यनि द्वि ३ इति कृवा "व. युष्मान्‌ अव्‌।च (अस्माक)समी- 
पवतिन (यद्र *?रकरतु->) करतच, बाहुका न्‌ इव विभ्व. 
विभ्वपर्यायभूतविभ्वितिस्वाऽवान्तर-नामोपलक्लिता ऋभव 
यातुं (दूर) गच्छताम्‌ (आत्मना [-च्नित्वापेक्ञया बहुत्व ]) 


नर्य रथम्‌ आ वर्तयन्तु" इति वाद्र[तुल्फ(वातु 
न निरदेशि), वेतु छरा द्वि इति प्रतिपन्नीऽपि वा 
विप्रतिपन्न सध्िन्त्य" (वाक्यस्य कर्तार प्रयस्पष्टप्रमेय- 
त्वात्‌ (क्रत्व नः इति पदयोरसम्यग-निर्वाहाच्च, सा 
प्र (तु 71.४५८ ४6 १८२ टि ६) प्र (=अवौज्न. 
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११२,३ 
<८*अशे(=../'श्‌ यद्र ) 

अ~ *०अन्‌० 
+? अरौ-राति- न्‌? 
अदो-पान्‌"- -नम्‌ ऋ | १,१३०., 
< ८, १२, ९], -नस्यक्र २, 
२०,६. -नाय क्र १०,९९, ७ 

अशंत- -शेत्‌ मा ४०, ४, का 


०, १, ४ 

अकनिः- न्‌? 
क ९ र 

अन्लस्‌ ~ -श्स मा १२,९५, क्रा 
१२, ६, २१ 


<८अष्‌(= ८ ऋष्‌ यद्र), भषति ऋ ९, 

६५२, ७७, ४1, अवैति ऋ ९, 
३,९, ५.२, १२, ८, [ १३, १, 
२८.६, १०१,७|१६,७, [१७, 
३, ३७, १, |२३.५, २३७, २, 
२८१६], [(५, ५१.५७, ९.३३, 
३) ३४, २; ६५, २०] ३८,१, 
४२, ५1, ५७, २, ६३, २०, 
६७,४,१५, ८६, ११,१२.४४, 
१०७, ५,१७, मा २३, ५५, 





इति वदन्त वा प्रति नि सत्वा ]। 

®) बरस प्रपप्रस्व (पाद, २; १) उप यद्र । 

४) वैभाषिक. खच्‌>देन प्र उस चित्‌-स्वरश्च 
(पा ५, ४, ८, £, १, १६३)। 

<) श्मामन्त्रिततया व्याचक्ञाण सा चिन्त्य" । 

१) ख>द्ेन प्र (प्रा ५, ४, ८) । तत्स्वर । 

९) वा उपसर्गसमानश्रत्ते सतं प्रप वति प्र उस 
(पा ९, १, ११८) । तत्स्वर । प्रपा पूप ह्वाऽभावो 
ज्ञापयति यथा्तोपरलभ्यमानो दीधे सहजो भवति 
छन्द प्रयोजित" सन्‌ साहितिक्रथ न भवतीति [वैतु 

स्यथव्रृत्तीनि प्रति तुषाद,३, १३१), एण 

च *अवै->अवौ इति] । 

1) अच्‌ प्र चित्स्वरश्वे (पा ३,१,१ २४.६१.१६३) । 

<) बस पुप्रपरस्वे (पाढ>२,१) । उप यद्र । 

(तु . टि अनश्ञै-राति-) | 

» ) उस उप «/सन्‌+अण्‌ प्र थाथादि-स्वर [(पा ३,२, 
१, ६,२.१४४)तु ऋषि-षाग्‌- प्रभ षा(सा)ण(न)- इत्ये 
तदुत्तराशि प्राति , वैत पपा अनवग्रपक्तपात , पाड 


(२,८८) «८ऋः¬+-(ग्‌)असानच्‌ प्र इति तु सा [क ८ 
१२, ९, वेतु सामऋ १, १३०, ८ इत्यत्र यनि 
इव स्पश्ुककल्प सन्‌ व्याहत |, © प्रधा सिजन्ता- 
दन्नाच्‌ शानच्‌ प्र इति (तथा सति सिचि इटोऽभाव 
प्रति पथैनुयोज्यस्तु द्र )] । 

* ) हिसाक्मण /२स्बि इत्यस्य तुढा नज्‌-ूर्व 
दप्रास्कार शतरि रूपमिति उ म॒ चाडऽड्टतु । तन्न । 
दिसाथेस्याऽपराकरणिकत्वाद्‌ गत्यर्थस्य प्राकररशिकम्य च 
«८अषू इत्यतो गत्यर्थात्‌ तालम्यान्तत्वाऽऽपत्तिमात्रत्वेन 
भिन्नस्य वात्वन्तरस्य सुक्ल्पत्वेन खखकोपलम्भात्‌ । 
भूयान्‌ अपि विम वैश द्र । 

1) अनि प्र उस तत्‌-स्वरश्च (पाउ २, १०२, तु 
अर्णि-, *अषैणि-, अवनि, अहानि, धमनि- प्रभ ) । 

“) असुन्‌ प्र नित्‌-स्वरश्च । यत्त पाड (४,१९.६) ८ 
इत्यत प्र परत सति गकारोपजनोऽन्वशासि, तजनेष्टम्‌ 
अन्यानि सजातानि सलद्य धा एव गकारवत्ताया- 
स्तथ्यस्य नेदीयस्तरत्वोपगमात्‌ (तु एए १, १६०) । 

3) तु सस्थ टि "अभिः, 


«/"अपे 


ननन" -------~-----~----------~-~-~------- ~~~ ~ ता ण 


0 र १ ५4 भ = 4 # 0 [0 व 9 ^ 


५६, कना २५, १०, २३, ४; 
काठ ९, १९, कौ १, ५४६, 
२२, १०८, १६८, ३८२; ५२७, 
६१८, ६२८०, ६४१, ६४२; 
६४३०, १११२०, {जे १, ५६, 
२, २, ११, ४, १६, ६, 
३१, ॥ ४२, ३, ८५०, 
२.४ ८-7-५4; 
१९, @, ७, ६०, अुभरन्ति 
८, ९४, ७, †अषेन्ति ऋ ९, 
१०..१२...१९....... ^; 
४, 4; १८, ६; ५८, ५, ६ 
९. ४.१.4६१. 2; 
६२, २७, [(१, ५१, ७) ३३, 
३, (३४) २७ ६५, २०) | | ७७, 
१५, १०, ७५,४९|, ८९, ५, मा 
२,७, ९३; र्ठ क्म्‌ १९., १, 
७२, काड ०, ७९, कौ १, 
५५६०, २२, ३९००, ५४३२, 
जे १, ५७, ३, ३, ३१, १०९, 
४२, ९० शौ २०,४८,२, पै ८, 
१३.५.६, [अषेमि ऋ ९, ३२, 
४, ४४,१०, [(७,४) ६२, २३०. 
(७८,१) |, | (७, ७७,४)७८.५ |, 
८ ५८२२ ८8; ३५ 
१०७, ४, २१ [(१०३, २) 
२२], कौ १, ५११, ५१७०. २, 
२५, २९०, ३८३०, ४१२०, 


४२९०, ४३०, ६६८५, जे १, 
१.3; १, ५, 
३१, 2{, ३२, ३३, ४०, 
५, ५५, ९०, अष॑त्‌ ऋ ९, 
१०७, १५. अत्‌ शौ १०, ४, 
१२, अषात्‌ ऋ द, ३३ ११, 
अष पै शद, ७०, ९, अर्षतु शौ 
४,२.२.१९.४७.७, पै २,८,२, 
६, २०, ७, अषेन्तु ऋ ३, ३०, 
९, जै ५,२३, ३, अन्तु करौ 
२, ११६४, ३४५}४, जे ३, 
१०.३1, २९,२}९, [अषां 
छ ९,६१,१५.,६५.१९, करौ १, 
५०२, २२, ३४४, ६८७, ज १, 
५५२, ७०, २,२६.१, ५६, १४, 
†अषे ऋ ९,|१,४०, ६,३, ५१, 
५, ६३,१२|, ४, ७९, ८९, २०, 
४०, ५, २, [५२,१,६४.१२| 
६,८.४6, ९. 4; 
छ, ७०, १ ०, < ६; कः 
८७,१०,६०, ९.६,८९, १६०,९७) 
६, १५७.२.५०.४९.०, ५०, ५१८ 

९८,१,१०९, ३, कौ १,५२३०, 
५.४९०.५७६ {° २,२७.३२१. 
३३०; ४०३०, ४०४५, ४१३, 
५५८८६, ६ ७५०, ७१८, ७७६९ 
७७.७४, ७७८५, ज ९, ५.४, १८, 
५६.७० ५८, १११०, २,३.६९. 


१९.०.५९ 3१, 
२४ ३ ३ » ४८; ४९, ५६, ३० 
५९,१ ४. क्पे ,६ ६.३, {अत 
ऋ ७, ५८, १०, मा १७, ९८, 
का १९, १, ११. काठ ०, ७, 
(र 

प ५,४०, ६, &, १३, १०, 
अर्षम्‌ पै ४, २२, १ 


अषे- -षे पे १६, १२३, १ 
*अवैणिः- 


अषेणीः- -णी शौ ९. १३, 
१३, १६, २१, पे १६, ७५, 
३, ६, ११ 


अश्च. अटि>>दयू० 
अष्टु -ष्ट ते 2 १५५७, १ 
<८अद(= «/ऋद्‌ यद्र)", अह॑ति 


१०,१५८, २, ¶ृते २, २, ९,७, 
५,२,५,१, ७.४, अहेति ऋ २, 
१८ २ १०, ८५५, २४, खि 7 
६, ५, ते २, १,८५.२, ५, १, 
4. 93,4 
भृमे १, १०, १९, ११, ९, छ, 
४, ६; कर १०,१, १९१, १०, 
९२, १, १४, ६; १०; २०७, 
५, २१, १२, २२, २,२९., १; 
३, ६९, ३०, ९, ३६, १३, १४, 
गक २१, ७, ४५,२, ७९ शौ 
१०, १, २६. १४, १, २०, 
१९.२२.२१ २३.३०, २६,१, 


°) तु सस्व टि असि) 

४) तु सस्य रि, परि अबु, 

५) अर्षति" इति ऋ (९, १०७, ५.) पामे । 

५ ) (अर्षति इति ऋ ( ९, ८६,१२ ) पाभे । 
€) “रिषत्‌ इति मूमरे पसे (तु प दि, ४6 
३२३ दिर च)। 

: ) 'अषैन्ति" इत्ति ऋ (९, ३३, ३) पराभे 

£ ) “अपेति इति ऋ (९, ६५, २०) पामे । 

» ) “अभ्युषेन्‌ः इति ऋ (९, १०६, १३) पामे । 
1 ) करदु-तृत्त भवति ! अथवा अशैसू- इत्यरयैव सतो 
मूधैन्याऽऽपत्तिमात्रम्‌ इति स्यात्‌ । 

2) नाड व्यु श्रौपयिक प्राति. द्र । अनि प्र (तु 


पाड २, १०२) । तत्‌-स्वर (तु रि *अश्ौनि-)। 

४८) स्त्री वैकल्पिक डीषु प्र॒ (पावा ४,१,४५)। 
तत्‌-स्वर (तु अरणि->>अरणी-, वैतु वाच ख्युडन्तादू 
डीप ब्रुवाण स्वरतश्चिन्य )। 

) कर्तरि तु प्र उस इटोऽभावश्वच (पाड १, ७२, 
पा७,२, ९) प्रस्व ।वा प्र१द्र वैतु भा „८ 
(ष्‌ )त; इति प्रदश्याऽपि वा प इतीव व्याचक्षाण 
सन्‌. स्वरूपत अष्टु- इतीव प्रतिपन्न (तु ष. 
च, वेप २, १३६३ च)] । यद्वा "अर-+*स्तु- 
(=^/स्तु+ ड प्र) इति कृत्वा उस कृत्‌-प्रस्व 
स्यात्‌ । 

) = *अवृ (तु प्ष् १, ९१) ॥ 


५/अद 





५ ध १ 


पे, ९, १, अहत खि ५, 
७, ३, ८, मा २८, १९, का३०; 
२, ८, मै ४,१३, ८, काठ १९, 
१३, अन्ति ऋ ८, २०, १८. 
शमे , ८, ३, अर्हन्ति शमे १, 
११, ६; ३, १, 4; ८; ८, ८? 
काठ २७, ८, पै ५, ३७, २; 
जहंसि ऋ |१, १३४, ६", (४, 
४७, २) ५4, ५१, ६, ८; ९; 
१९) |, ५, ७९, १०, खि ४, 
५, २५, पै ११, २,९, १६.२३७, 
६४०, {अहै ऋ. [(१,१३४,६) 
©, ४७, २, ५, ५१, ६, (८,६, 
१९, ३२,२३)|, कौ २, ९७९, 
जे ७,२३, १०, ¶ अहमि काठ 
७, १०, के ५, ९, जहांमसि 
ऋ 9, ५५, ७ [अतिः>त्य्‌९, 
अभि भय्‌०, उद्‌०, प्र°| 


अहणा"~ -णा ऋ १, १२५७, ६, 


१०४ ९३, ४५९२, ७ 


{अर्हत्‌ ~ -हैते छ १, ९४, १, मे 


२, ७, ३, कौ १, ६६, २, 


` र सै, ५, ५,२, 
३२,४, रौ २०, १३, ३, पै 
१२, १, १, -हैन्‌ ऋ. २, ३, 
१, १०.,२, २» ३, ३३, १०. 
७, १८ २२०, १०, ९९, ५७, तै 
२, ३, १४, ४४, मे छ, ९, ४२, 
पे १५, २०, «$, -हंन्त ऋ 
५,७,२, ५२, ५, ते २,१ 
११, ३, मे छ, १२,४, -हंन्ता 
ऋ ५, ८६, ५, खि ५, ७,४,६ 

अहेसे° ऋ १०, ७७, १ 

+१अ(ह~>)ह- -्िः पै ७, १५,४ 

+*?अहैरि-, *१अरहैरिष्‌- नाड टि द्र 

?अहैरिप््रणि- -णि ऋ १, ५६,४ 

५८अल्‌(=<८*अर्‌).अरूति "ऋ ८५४८, 
८, {अरूषि ऋ ८,१,७, कौ श, 
२७१, जे १, २८,९, ६,१०.८ 

रु- -रम्‌ ते २, १, १, ३, २, 
द, 4,११.1; 
१, 9८, 4219, 
३, १०,२. ६, २ १,२. मे २, 
१,१९,४,१, ५, ४९ ८, ८, 


अलज-चित्‌- 


------------------~-~+~-~-~~-----~----------------------------------------------- ~~~ ~~ ~~ ~"----------------------------------------------------------------~---- 
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१०, ४, ११, ५.१२. १२, १६३, 
२, ४, ८२, २९, २, ४०, ५, 
भवः ७, ८, ४०५,२३, शौ द, 
१०९, १, पै १, ९६,२, -रस्य 
पै १२१, २, १३. 
अरु गथै-नाउ व्यु ओपद्र 
?आरुगवै ~ -न्धं शौ ६, 
१६, > 
अर" 
अर-करृत-~ सु~> स्व्‌ 
+अल-मति- १अरति- टि द्र 
अलखक- -क्म्‌ ऋ १०, ७१, ९, 
१०८, ७ 
"अ-रदमी- -क्ष्मी खि २, ९,५.६, 
पे रद, १४९ ६; मीम्‌ खि 
२२, ६, ८ 
अलज्ञः~- -ज. मा २४; ३४; का २६, 
५७, र; ते ^ 4. - २१; १; 
मे ३, १४, १६, ऋ ४७, १० 
¶अलज-चित्‌ १- -चितम्‌ ते ५, ४, 
११,१, काठ २१,४. ऋ २९,१९ 


०) “अहतिः इति शौ (१०, १, २६) पामे । 

°) घ्री भवेयु वाक्यु.>अन प्र उस्र (पा३,३; 
१०७, पाड २, ८२) । तत्‌-स्वर । वा हेतौ तृ१द्र। 
९) शतु दापश्च निघाते धास्व (पा ६, १, १८६, 
१६२.) , 

° ) प्र१ रू, सद्‌ अहम्‌" इत्यनेनाऽध्याहूतेनाऽन्वितम्‌ 
(वेतु (ष् क्रिप सत्‌ प्रु इति), 

९) तुमर्थीय असे प्र (पाद, ४, ९) । तत्‌-स्वर । 
1) ‹ हँऽथाऽसि ` इत्येव मुपा सु-श्लोध द्र । 
€) व्यु 2। अहैरि-स्वनि- इति पपा । तदनु 
सा *१अहैरि- (*अर- +-हरि- इति उस )+-*१स्वनि- 
(५८ स्वच्‌~इच्‌ म्र ) इति कृत्वा पुन उस इति! अन्ये 
च (तु 0ारा ) +१अद रिष्‌- (<-«/हष्‌ वा ^८अदहे वा, 
अहै-+रिष्‌ - इति वा)+वनि प्र॒ इतीवाऽभिप्रायुका । 
तदेव भूयोविमशैसहत्व द्र । 

५) यद्गृत्त लत्वाधंजरतीयकम्‌ । अभ्यासाशमत्न 
तदुपल्ब्ये । 

") ?अरूर्षि-रति- टि द्र । 


‡ ) मावे अप्‌ प्र (पा ३,३.५७) । तस्य पित्त्वान्निघावि 
धातु-स्वर । यनि अमन्त रू द्वि सत्‌ वा च्रिवि 
भवतति (भरम्‌ रि अरूला- रि चद्र)। 

४ ) उत्तरवर्तिभ्या ^८क,^८^भू इत्येतदीयतिडब्त्ताभ्या 
समासाऽभाव द्र (तु टि अरर) । 

' ) =जाल->मुपा 'आरु?"दत्यच्र शोध (तु सस्थ रि) 

५) अनाख्यातिक पूवेमाग मौस्थि द्वि सद्‌ भूषशे- 
ऽथ प्रयोगतो गतित्वमापन्न द्र (पा १, ४, ६४)। 

“) व्यु । द६अ~+*रकृ-(<-^/*लक्‌ प्रकाशे) 
इति कृत्वा तस नस्‌-स्वर । वा अमन्तरू वि वाक्रिवि 
वाद्र । यदवा «८ "अल्‌ लाघवे वा क्तेपेवा [तु पजा 
हरुका, वेतु ४, (१,८८) उ.नाजेवे इति] +-क्वुच्‌ प्र 
(पाड २, ३७) इति । 

°) तस नन्‌-स्वर (पा £, २,२)। उप यद्र । 
मुपा अन्तोदात्तत् श्रषट द्र । तथात्वे हि बस्त स्यात्तस्य 
चाऽप्राकरिकत्वात्‌ । 

५) व्यु युग्या भवति । अर्थाऽप्रतिपत्ते । 

५) उस क्िबन्त-क्त्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 


?अरखजि- 
? अखुजि"- -जे रौ ९; १ ३ 3 २० 3 च: अदलः 
पे १६, ७५, १० अरूखा^८अ्‌ 


"ञअदखन्दा- "अल्षि-राति-रि 7 
अ-रुपत्‌ "- -पन्‌ गौ ८, २, ३ 
अटति „.८चर्‌ द 
+अखषे-द्विड दि द्र 
अरूपि „.८अल्‌ द्र 
क अ-रर्षि 
९अरू्षि-राति"- 
६७०, जै द, ५५, ११ 

९ ) “वाजे ~>वा अख्जे ` इति पपा तदनु च 
यनि दर । सहचरिताना सता चरयाणामपरेषा यच्मवि- 
शेषनान्ना व ारादित्वाच्च भवाः इत्यस्य पदस्य पार्थक्ये- 
नाऽनाक्राह्वितत्वे सयकरिञ्चितरत्वाच “वाल -जि-' (यद्र ) 
इत्यस्य रू श्रवण तु सभाव्येत । एस्थि यनि चक्रूरोग- 
तयावा (लु एप प्र) स्फोटविशेषतया वा (तु 
ता ३८-३९) व्याख्यान निरा वारतामपतेदिति किमु 
वङ्कन्यम्‌ । 

०) तस नजू-स्वर्‌ (पाद, २,२)। उप यद्र । 

५) सदिग्धसत्ताक सत्‌ नाउ व्यु पूप इति कृत्वा 
विकल्प्यमान द्र । 

५) बस पपप्रस्वं (पा ६,२,१) | परप ग्रति तु स्वरूपमत 
सदेहो मवति । तद्‌ यथा । अनश्चै- इति ऋ (८, ९९} ४) 
पामे श्रुते नेप्र (=अनक्->*अनस्स-->*अलन्श--> 
"जुरषै- इत्येव) वणोविपरिणाममात्र सद्‌ ^८अद्‌ > अरर्षि 
(यद्र ) इत्येतेन तिडा सभेदसुपगतमिति पम कल्प । 
उक्ततिड्डथविदिष्टत्वेन उप॒ थस्य विवक्ञायामसुष्य 
तिडोऽपि सत सुप्‌ प्रतिरूपक्रत्वेनोपचार उसं (पावा र्‌, 
२,२४) इति र्य कल्प । नजू-पूवै वे सति तस पपप्रस्व 
(=नापू ), यत्र उप (कतरि +खर्धि-)<-^८*रूष्‌ लाघवे 
इत्येतत्‌ प्राति इति ३य उल्प । 

<) व्यु४।पाप्र स्वरूपत डजन्तम्‌ उख (पा ५.४, 
५७ उउ) सद्‌ गतीभूय (पा १, ४, ६१) नाड आख्या- 
तिके व्रत्तमाधन्न स्यात्‌ । एव तावदेतदाम्रेडितलकारं 
शब्दरूप वेगेन वहन्तीना पावैतीना नदीना शब्दस्याऽनु- 
ृतिमात्र स्यात्‌ (तु सा प्रखर, वेतु ष |१, ८९] 
५८अद्‌ इत्यत शब्दे वतेमानान्निष्पादुक ) । यद्रा 
५८ अद्र काशे) > अरु-+-*ल-(<-^८खा) इति कृत्वा 
उस स्यात्वा च गपू पाप्र डजन्ततया (मौस्थि = 
तृ१ सदव्ययत्वाऽऽपन्नतया) भूयेतेति दिक्‌ । 


अलर[-भव(त्‌ ¬>)न्ती"- 
-न्ती ऋं ७, १८, € 

?अ-ङवतिः- -ते पे १९१, २, ५ 
अटसादला'"- -रा शौ ६, १६,४ 
.^*अलखा १यरि->रेटि दर 
+? अल्लारङ्- यअलारड़- टि द्र 
-तिम्‌ कौ २, | अलाठणः- -ण ऋ ३, ३०, १०, 
-णास क्र ९, १६६, ७ 


७२५ १अखायस्य- 


"१अखाद- लाच-टि दर 
१अलापुः, वु -पुना मे ४, २, १३. 
-बुना गौ ८, १५, १, पै १६, 
१३५, ९, -वूनि शौ २०, 
१३४, १ 
अङाबुक"- -कम्‌ खि ५,१५.१५९, 
शौ २०, १३२, १1, २, 
अलाब्ु-पात्र "~ -न्रम्‌ शौ ८, १४, 
१४, पे १६, १३५, ८ 
?अल्‌(य्य"~ -य्यस्य ऋ ९,६५.३० 

:) गस शच्रन्त-करत्‌-प्रम्व (पा ६,१,१८६,२,१३९)। 

४ ) नसू-पू्वै (५८ >) *ख्वति- प्राति भवति । 
°-ती ` इति मूको पा देवी ` इव्येतत्‌-समानाधिकरण 
इति कृत्वा सावीयान्‌ स्यात्‌ । 

५) व्यु र्ग्या मवति । प्रतिपत्ते । 

` ) व्यु  जुख्(मू्‌)+*आतृण- [नेप्र =*आतृण्ण्‌- (=जा 
„/ृन्द्‌ +क्त ) | इति कृत्वा उस यथीयस्वरश्वेतीव “अल- 
मातदन.' इत्युक्तवान्‌ या अभिप्रेयात [वैतु दे ,३) उप ण 
प्र उस (पाड ३,१५) इति वा, ल्युट्‌ प्र इति वा कृत्वा नैप्र 
भूयासमसभान्यमिव सन्त वणविपरिणाम प्रस्तावुक 
(द्वितीये कल्पे बस इति कृत्वा व्याख्यायुकश्च सन्‌ [तु 
स्क अपि] पूपप्रस्वं आपद्यमानस्य सतोऽभावं प्रति 
चोयमावुरुश्च)] । &अ(अन्‌ > अद्ट्‌)+-भवे *अआवृण- 
इति क्वा बस अन्तोदात्त इतीवापि सा विकल्पयेत्‌ 
(वैतु ध ष् नज्‌-पूषेत्वे सति *शखाचृण- उप इति) । 

2 ) व्यु 2 नेप्र =(अ)*ट्‌(पु)ब्- <-*छञयु- <-^८*रूम्‌ 
(लम्बने) इति वा,=<-*+अआ-छभ-<-*आ1८ खम इत्ति वा 
(प्रथमे कल्पेऽक्रार उच्वारणाऽथे द्वितीये ठ हस्वाऽऽपत्तिज 
इति विवेक द्र) । 

५) उस स्वाथिफरस्यकप प्र निघातिपूर्वावस्यं स्वर्‌ । 

 ) मूक्रो अआद्युदात्ता श्रुति (व टि पण्डु)। 

») षृतस सापस्व (पार, १, २२३) उप यद्र । 

५) व्यु ४। *"अर्‌-यद्र)+-१अयू- इति सतस 
पूपभरस्व (पा ६,२,२) इति कृत्वा *अरार्य- इत्यस्य सत 
नैप्र वशेविपरिणाम सभाव्येत [शासना हिसाया वि- 
षये स्वामित्वभाग्‌ इन्द्र (वैत सा शचरुपर्यणयतया, एप 
प्र चेन्द्रपरतया नल्पूर्वे तस सति यकर उप <-५/कऋ 
नव <-^/खी चेति, प “अखायि अस्थः इति द्वे पदे इति, 
छर अरम्‌ः> यनि [ठ उत्तम॒-->उत्तमाय्य-| इति 
बह्वयो वाच समानमेव स्वरतोऽनुपपन्ना )] । 


मी की 0 + ^, 





अदि- ४२६ अल्प-श॒यु- 
अलि- नाउ व्यु ओप द्र २७,६, क ३८,६,७१,२,४२,६ | «८*अद्प्‌ 
अलि-क्वः- नवा ठौ ११,११, ९, अ-लोमकः'- -कृम्‌ कार २२५, ५ जद्प, स्पा-~ -स्प ते १.१, ३,.९। 
-वेभ्य शौ ११, २,२ क ३८, ५२, -काय तै ७, ५, शौ ११, ३, २४, पै १६, ५४, 
अरि-वन्द्‌"- -न्दाय काठ ५२, १ १२, २, काठ ४५५, ३ १०, -रशृल्पम्‌ ते २, ४, १,१, 
ए्अलिश~ -् सौ ८,९, १, पै १६, | शृजरोम॒का- -का ते २, ६, ५,१, काठ २८, १९, -¶ृस्पा ते २,१, 
७९, १ ७४,३, १, काट १२, १३ २, ३, -¶स्पा ते, ५, ९.३, 
१अदिन?- -नास च ७, १८, ७ ¶ुअलोमिकाः- -कामे २, ५,२ काठ ७, ८, २८.९, क ४४७, ९, 
*अद्ि-प्- अल्िश-टि ए अ-लोहितप्- -ताय ते ७, ५.१२, २, -स्पे शौ ४, १६,३, पे ५, ३२, 
अलीक -काः' सौ ५, १३, ५, काठ ७९५, ३ ३, -शृस्पेन ते २,५, ४, ३ 


पै ८, २,५ ९अस्करा- वि> न्य्‌ 


अ-लुभ्यत्‌*- -भ्यत शौ ३, १०, | ^८"अद्ग्‌ 


4अल्पकः- -कम्‌ काठ १०, ७, 
अस्पिका- -का खि ५, २२, 


११, पै १, १०५, ३ अल्ग'- -स्गभ्याम्‌ मा २५, ६, का ३, रौ २०, १३६, ३ 
बृ श-लू(=र)त्त'- -क्षः ते २,५,११,३ २.७, ६, १, मे २, १५, ६ अल्प-पञ्यु"~ -खम्‌ शौ १२, ४, 
¶ अ-लूनः- -न मे २, ५, ११ १अल्गरड़"- -ण्डून्‌ शौ २, ३१, २, २५ 
¶ अ-लोक- -कम काठ २५.२३ २६,४, ३, पै २, १५, २, ३२ अस्प-शयु"- -यून्‌ शौ ४,३६.९, 


°) तु टि अरि-ङ्कव- बकरारान्त सुपा (पारड़)। 

°) उस उप अच्‌ प्र थाथीय स्वरश्च (पाद,२,१४४)) 

०) व्यु १। शरलेरिव शरण दशनमस्यः इति कृत्वा 
=*अि+श्र- (=नेप्र | <*गर्‌- <) इति बस 
पूपप्रस्व । यद्वा (अ)छि्च- (<-^८*छिस्‌ हिसायाम्‌ ) 
इत्यवमायोऽकार उत्वारणमात्र फल द्र । अथवोत्तरे कल्पे 
नसू-पूषैतवे सति उप च भाव-प्ररे सति बस इति कृत्वो- 
तराऽऽदिस्वर उस [प्ा६,२, ११६ (वैतु सा "भरी 
[लि-ई |श-' इतीव कृत्वा व्याचक्ञाण [तथा सति 
सासस्व अभाव प्रति चोदस्तु द्र |} । 

९ ) व्यु १।,./अदख्‌+-इनन्‌ प्र (पाड २.५०) । नित्‌-स्वर 
(पा दै, १,१९ ०) । यद्रा अकि-नास्‌- इति प्राति स्यात्‌ 
(तु तत्रैव भला-नस्‌- इति) । उपयेपि “विषाणिन › इति 
सहचरित वि भवति । तचोत्तरे कस्ये ज्ञापक भवेत्‌ । 

°) व्यु 2। «/अल्‌~+-कीकन्‌ प्र इति सप्रदाय [पाड 
छ, २५ (तु फ १, १५७ शनाजवपरत्वेन धा अथ- 
वैशिष्य्ये सति तदेव समक }]। मौस्थि तु ६अ- ¬+-*लीकू- 
(नप्र <-*शिदक-<-<८*रिर्च्‌ प्रकाशने) इति कृत्वा 
तस॒ नज्‌-स्वरश्च सभाग्यते । 

?) यदेतत्‌ सं इतीव ए व्याचष्र, तदनिष्म्‌ । 
तथात्व पदपरत्वाद्‌ निधातप्रसङ्गात्‌ (तु सस्थ रि रजेसि- 
त-> -ता.) । 

£ ) तस नञ्‌-स्वर्‌ (पा ६, २,२)। उप यद्र । 

५) तु रि अ-रेतस्फ-) 

*) छी टापि कात्‌ पूरव॑स्याऽत इत्वाऽभाव द्र (पावा, 


॥। 


पाभा ७, २, ४५) । 

‡ ) कात्‌ पूवैस्याऽत इत्वे हस्वान्तोये स्वर च (पा ७,३, 
४४, ६, २, १७४) नाप्‌ विश्येष द्र, साखाभेदन 
व्य॒वस्वाप्यश्च । 

५) बस अन्तोदात्त (पा ६, २,१७२) । उप यद्र । 

') घप्र (पा, ३, ११८) । तत्‌-स्वर [वतु 
उ म॒ च अरु(म्‌)+-"ग्‌- (<-५८^गम्‌) इतीव छत्व 
नैप्र वणैविकार पश्यन्तौ] । 

८) व्यु १।.अल्गाव्‌ अन्दति' इत्यथेत अस्ग- +*अन्दु- 
(<-५८*अन्द्‌) इति उस स्याच्छुरनवादित्वम्‌ वेन्याऽऽप- 
त्ति+यामिष्टसिद्धिश्च । यत्त॒ पार अद्टाण्डु- इति प्राति 
स्वहपमिति, तत्र मू ल्ग->>का- इत्याफारात्‌ समान्यमा- 
नमाष्यमिकलिपिविकायदन्यत्‌ फरिमपि प्रमाण नोत्पश्याम,। 

“ ) “अस्गडून्‌" इति मुपा चिन्त्य । 

°) शजभ- इत्यत नैग्र वणैविपरिणाममात्रमिति इतवा- 
ऽत्राऽपि तत्रत्यटि अनुपाप्र वा प्र चमिर्दश द्र । 

२) प्रागिवीय क प्र (पा५, ३, ७०) । तत्‌-स्वर । 

५) बस पूपप्रस्व (पाद, २, १)। उप यद्र | 

*) तस पूपप्रस्व (पा ६, २, २) । पूप तदथेविशि- 
कालडत्तित्वे सति द्वि१ स्यात्‌ । उप च कतरि *4शयु- 
(<-^८खओी यद्र ) । यद्रा बस स्यादुङ्कस्वर । तथा सति 
उप *रश्ायु- इति भवे निष्पन्नमिति विवेकस्तु द [वैतु 
ता (३९-४१) ऋ ८,१९.२६, शौ १२,४,२५ इत्यत्र- 
त्यविषयसाम्यदशा अल्पपश्यून्‌" इप्येव शोधसुख नापू 
पराति एव निगामुक ]। यत्त सा *१ शयु- इत्यस्मिन्‌ उप 


भिज ५ भण भ ५ १४ 


अल्पाज्जि- 


अव्पा(ल्प-म)न्ि- -क्ि. मा 
२२०५० ४.काप्द,१,८, मेर, 
१३, ५ 


«८अव्‌ > आवि", जवति ऋ. २, १२, 


१४, ५, ८३४, ८; २, ३५, 
तै २,५, ९, ६य््‌, मे ४,१२, 
५, शौ ८, ७, २१, २०, ३४, 
१५, पे १३, ७.१५, अवति 
तरु ७, १०४, १२, €, ७५, 
तत 49211. 
५, ८, ५, काठ ६.७१, रौ <, 
४, १२, {पे १६,१०.,२, १३, 
११, अवत शौ छ, २, ३१५, 
अवत मा २१, ५२; कार, 
६; ५, [अवन्ति ऋ १, १७९, 
३, (२; २३, १९, २४, १६, 
३५, १५], ९,८३.२, मा ३४, 
५८, का ३३, २, २१, मे ८, 
१२, १, करौ २,२२६, जे, 
२०, १०, रौ १८, ३, २४, 
अवन्ति ऋ ४,५०, ९, {जवसि 
च्च द्‌, २३, २, "५८..१; <? 
३६, ३, ३७, ६, ते ४, १, ११, 
३,मे ४, १०, ३, काठ ७, १५. 
कौ १, ७५, जे १, ८, ३,अवथ 
चऋ १, ११२, २, १७, २०, 
२, ५, ६३, १, ८६,१., ७, 
६९, ४, ८, २२, १०, {चै ४, 
१४, १०, १२, रौ ७, २९.३२, 
४९, ५, ६, पै, ३८, १, ३५ 
६, {अवथ ऋ ४, ३६, ५.३७, 
६, (द, ६९, ८, १०, ३५, 
१४, ६३, १४, €, २०, २४, 
१०,६७,११, शौ २०,९१,११, 


_------~-~-----~+~------------~------------~---~--~--~--"---~-*-------------~~--~----*-~------~----~----------~-------------~--~--~-------~~-~---~~-~-----~-----------~----~-~- ~--------~-- ~ ----~-----~- ~~-------- ~~ ----- 


२७ 


अवथ च्छ ५, ५४, १४, अवामि 
ऋ १०, १२४, ४०, अवान्‌ ते 
२, ६, ७,४, मे ४, १३, ५, 
अव ऋ १, १२१, १०. {जबा 
त्र, २७, ७, मा ६, २९, 
काद,७, ५७, मे १, ३,१, 
काठ, ९, क २,१६, कौर, 
७६५५, अवाथ ऋ ७, ६१,२ 


अवाथ ऋ ७; ४०, ३; {अवतु | 


तः २, ४०, ६, (७, ४०२४) 
मे, १४, १, अवतु ऋ ५, 
८७; ६ ६, ९, ७, ५०, १३, 
9, ४७, २, ४८, २, १०, ९७, 
१४, १८२; २, मा १०, 
१०-१.४, {१२,८८, १८,३२, 
२०, २७, २३, १३. का, 
९, १,१९१, ५. १-५., १३, ६, 
१४, २०, १, २, २२, २,४ 
२५, ४,१,२, ते १, २, ६.१, 
८, १३,२, ३, ३, ४, ५, 
१, ४,२,६.३,.४, १२, ४, 
६, ४, ३, ७,१२, १. ७, ४, 
१२, १, मै २, ६,१०५,७,१३, 
१२, १,२, ११, ४, १६, र, 
८, १४, ७, काठ १५, ७, १६, 
१३, १८,१३, २२,१४..२१३, 
११, ४४, १, 1क २५, ४ 
शौ २, १२,४, ५,२४,१,२.४, 
७-१४, ७, २१, ५, १९, ४८५, 
६-९, पै १, ६५, ४, २, ५.४, 
८ ६; १-६, २, १०, ४,४७.३, 
७, ९,४, ९, १२, ३; १०, ६, 
५., ६, १३, १३, «†, १५. १, 
९, १०,४, ६-९, ७, १-१०, 


५८अव्‌ >> 


# 0 । क भ न ५ प धा श म न 0 ८ [1 थ न १ भ 0 0 0 + 0 वि ^ 0) ण भ + 9 7 0 ~ 0 


<, १-९, ९, १-३, अवताम्‌ 
च १, ७६, ५29 १०; (0. 6. 
मा२२,९.करं ८,२.२४, मर, 
१०, २, काठ ९,५, कद, <; 
अवताम्‌ खि ३, १५. १३. मा 
२२, १६, २.७, १७, का २,४ 
२९., २, ७, ते &, १, ८.२; 
म २,१०, ६, काठ १८, १७, 
क २९.,५, शौ ५,२४३.५, ७ 
१३, १, २८,३, ३८, पै ९, 
१, ७, अवन्तु ऋ १, १०६; 
३, ५, ४२, ५, ५२, ४५, <, 
५४,४, खिद,६,४,शौ १८ 
३५ १५. अवन्तु ऋ १, २२ 
१६०२३, १०, ३, ८, ८; १०, 
६२, ३, ४, ३१, १०, ३३.३; 
^, ४१, ११. ४६.५७. ५१.१३. 
< ७9 > ग ५०, १४, ७५, २६; 
७, (४९, १-४६, €; ३, १, 
६३, १२; १०, १५, १, ५, 
७७, ८, मा &, ३१, १५, 
१५१. ९६, ६४-& ९; १७, 
५४, १९, ४९, ५७{, ५८, 
२०, ११, ३३, ५०, ३४, 
५३, का ७,५,३., १६४ 
२, ४, ९६, ८; १० १.७, > 
१८९, १८, ५, ५, २२१, ४.१, 
६1, ९, ७, ११. ३२, ४, <, 
३३, २, १६, ते १, २, ३,१, 
८-94-4, 4, ६, ~; 
1६; 9; ३, र) द; ३, ४ ब्‌ 
४, ५, १,४, ३, ३, २, ४, १२, 
४, ६, ३, २, ५, ४, ६, २७, 
४,१२.१, मे १, २,३, ६.२, 


सति कस इवाऽऽह, तन्नेष्टम्‌ । तथा सति सासस्व प्रसङ्गा- " 


दिति विक्‌ [तु सस्थ रि दुर्हित-> -तान्‌ यदुङ्कदिशा 
दुदत->> -ताय्‌ इत्यस्य पा साधीयस्त्व च यनि तदृन्या- 
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स) £ आ 
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"अव-मात्रा- ओमत्रा- दि द्र 


^) ऋ १०, १३१, ४ इत्यत्रत्यस्य "आवतम्‌ 
इत्यस्य वचनपरिणाम द्र । यत्तुडउ म च यनि ङ 
आ^८अव्‌ इत्याऽऽदहतु , तननष्टम्‌ । ग स्वरस्याऽददौनात्‌ 
(तु पपा) । 

०) “आत्रर › इति ऋ (८, १९, ३०) पाभे । 

८) “धु › इति सुपा भ्रष्ठ. (तु ऋ १०, १३१, ५)। 
५ ) “हविष › इति मुपा पपा चप्रमादज एव द्र । 
९) शोधादै सुपा द्र । 

£) जागतपादप्रयोजितर्‌ छन्दसो दीध द्र | लेटि 
मपु इदटपूवे सिपि सति “*अविष्टुः इत्यस्य < सत 
नंग्र वशणेविपरिणाम सुवच दर [तु सा (श्ागच्छृतः इत्यु- 
कैर्‌ ^८अब्‌ इत्यस्य प्राप्त्यथतामात्राऽचुवचनाऽभिप्राया- 
दित्यभिसधि ) प्रयु.] । अतिडडन्तरत्वानिघाताऽभावश्च 
प्रत्युदाहास्ये (पा <, १,२८)। 

€ ) स डः इत्यस्य नि अनेन क्रिप योग, द्र । 

५ ) परदशा सदिग्ध-सत्ताक सत्‌ कत्तेरि किबन्त दर 
(तु नाउ टि)। 


-) ष सत्‌ स्वरूपतो भूयोविग्रतिपत्तिविषय 


र द्र । तथाहि । यनि सववेवाचीय स्वर (पाद, १, 
१६८) इतिवेसाच,वैतु सा ऋ (१०,१३२, ५) 
?*अवु->> -वो [ष१ सत्‌ सदन्वय भिन्लुकमिव दत्त 
वदन्‌ व्यथसेव व्याहत (षर इति रत्वा मित्रावसुण-पर- 
तया साध्वन्वयस्य सुल भत्वादिटमिसमे |=यदा यज- 
मानो रन्िप्रो सतोस्तयोर्‌ अवो रक्षणमात्मन्यधात्‌ तदा 
सवेहितमित्रभूते तस्मिन्‌ कृतोऽपक्ररोऽपक्तेणा वौराण- 
मेव गत्युमादुक |] । एस्थि यनि र =आवयो (तु 
८) इत्ति वा, =-अयो. (. ३४४) इति वा 
यदुक्त भवति, तननेष्टम्‌ । उङ्कयादि वि द्वारा मित्राव- 
रुणयो. परामश सभवे सति द्वारान्तरकल्पनावेय््यात्‌ । 
ऋ १०, १३२) ५ इद्यत्र श्रूयमाणस्य अव इलस्य 
परकृतविकल्पतारतम्ये ज्ञापकतेवेन यनि पोषकत्वाचेति दिक्‌ 

2) भवे अप्‌ प्र, उस (धपा, ३, ५८)। यद्वा 
^८अवै > *१अवै- इत्येतद्‌ घजन्त सद्‌ जित्‌-स्वर स्यात्‌ 
[तु यनि णत्ववत्‌ तृ१ रू (वैतु पपा “अवेनः इत्यर्व 
निर्दिशन्‌ [तु ऋषा ५, ६०] उक्त मौस्थि सकेतं 
विलोपुक )] । एस्थि संपा “अग्नेरवंणः इत्येवं मूलत 
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सत॒ नैप्र यथोपररल्वि विपरिणाम सुवच । मौस्थि 
५८अव्‌ इत्यस्य ^८अव इयेतजमात्रत्वात्‌ तापयतो 
ने्रिेष्य द्र । उभयत्र च वपूर्वीयोऽश ./*५५अर्‌ इत्यत 
इति प्रतीति सभाव्य राब्दार्थे प्राङरणिफ स्वारस्यम- 
न्वेष्टव्य [मरुता शब्दवत्त्वाख्य गुण ॒विरहय्याऽग्निनोप- 
मेयप्रद्येण सतोपमानपच्त्यत्वससाथुक्स्य गुणान्तरस्य 
दुलेभत्वादित्यभिसपे (तु रप प्रभ [6 , ¶छरा , 
छया प | अग्ने रवेण इदेव विस्वायुक्रा , उत्तरं पदं 
रव <-„८₹| इत्यभिपद वत [अन्यथासिद्ध त्वेतत्‌ द्र । 
मौस्थि रव~ इयस्याऽपि *१अब- इत्यत एव नैर वरिपरिर- 
तत्वे सति पाप्र /₹ इत्येतजघ्वेन परिभाषितमान्रत्वदस्च- 
नादिति दिदमात्रम्‌ | वेतु सा प्रथ (=, 1. ५५४ 
(१जवस्‌->अव <>>अव- इति सभेढजा भ्रान्तिमति- 
देश्युक |, ७ , ४८ ) «./अव्‌ इत्यस्य प्रसिद्धेन सता 
रत्तणप्रकारकेरोवाऽर्थन प्रकरण निर्वाहुका )] । 

५) करातृ-शपोर्मिघाते वातुस्वर (पाद, १, १८६) । 

०) ¶त्याम्‌ जवताम्‌ इति सुपा स्थानि "पत्याऽवि- 
ताम्‌ इति शोधो विग्रश्य । "पत्या इति त्यत्तरीच्छन्दो- 
ऽनुकूलयिच्री पत्ति-भाः इत्येव द्र। अवि(त>>)ता- इत्यस्य 


निष्ठायाम्‌ ऊढलोऽभवे सेट्‌प्रतरिंयया निष्पत्ति विक्ल्पयि- 
तन्या । यद्वा १अत्र- इत्यत इतच्‌ प्र॒स्यान्मत्वर्थीप । 

° ) “सुदावन्‌" इत्येक समस्त पद्मादतु भा साज) 
च, तन्न । पपा पदपाथकयोप्रलव्धे । 

°) प्रागिगीय क प्र (पा ५, ३, ७०) । तत्‌-स्वर । 
अवतु-->अवत्‌-कूम्‌ इति सदिदहान धष कल्पयेत्‌ । 

° ) ^भव^/त->जवतर?इति मा का पामे अन्यद्ाखीय । 
"अवतरम्‌! इति मै (२,१०,१) पपा । अवस्तरम्‌ इति 
रोध ए प्ररतावितोऽनवसर , "पित्तम्‌" इत्यनेनाऽस्य 
सामानाधिकर रयेऽन्वयस्य सुलभत्वात्‌ । अन्यत्‌ वैश | 

:) व्यु £। यनि अनि प्र तत्‌-स्वरश्च [पाड २,१०२ 
(वेतु ५४, “इजुव इति पूप इत्यूयिवान्‌ सन्‌ *?अनि- 
इति उप इतीवाऽभिसद बान शकन वादित्वपर , फण 
(१, २५४) श्माघ्याऽकार उच्ारणा्ैके सति<५/१वन्‌ 
(उन्दने) इति)] । 

€ ) असुन्‌ प्र॒ नित्‌-स्वरश्च (पाड ४, १८९, पा ६, 
१, १९९) | 

~) ए एवे पिपटिषुर्‌ भवति (त टि अव.^८क> 
जव -कारिषम्‌ ) 
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२३ ८; २०; ३४, ६; ३७ 
१०. ५६. +; ६३, २, १२४, | 
३, ५, पै ६, १६, २, ७, ४.८, 
१२. ७, ६, -तारम्‌ ऋ द, 
४५७, ११, ७, २३६; ८, ८, २१; 
२, खि ५, ७, ४, १०, मां 
२०, ५०, का २२, ५,४, ते ९, 
६, १२, ५. मे छ, ९,२७, १२, 
३, कौ १, ३३३, २, ५९, ज 
१,३२५.२, ३,६९.५. शौ ७,९१, 
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र ६ › ~तरा च १०, ३ र) ३; 
-° तारा ऋ १,१८१.१, -तु च्छ 
७, २५५ ४ [-त्‌- द्द्रो घ, प्रः] 
{जवित्री- -चीच्छ >, ३२, 
१,६, ६१, ४,७, ९६, २०. ते 
१,.८,.२२..१ 
जविष्ठ- षट. ऋ [७, २८, ५, 
२९, ५, ३०, ५ 


१अविष- -षम्‌ ते १, १, १३, ३. 
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†{अविष्युत्‌ ˆ~ -ष्यतुः ऋ 
९०, ११५. ६, ~ष्यन्‌ चछ १, 
५८,२,.७.,३.२, मा १५.६२; क्रा 
१६.०५, ते ४, ४,३२.३. मे २, 
८, १४, काठ १,७,१०, क २६, 


९, कौ २, ५७०, जे ३, ४६५ 
अविष्या- -ष्याम्‌ ऋय 
३८१ र 


कतया न तुद्‌- इयस्य च, पु देव्‌- इलस्य च, घ्नी 
देवता- इत्यस्य चाऽभेदेन प्रकृतत्वे स्युहैश्यत्वस्य 
स्वासिफकत्वोपगमात्‌ (तु २५-३२ तमा मन्त्रा ) । 
एस्थि प्रक्रत इद दैवता- इद्यस्य वि एव द्र [तुरि 
२अवि->-वि (मा १३, ४४)|। 

%) नापूटि दि अस्य वि सतो वरुणेन सामानापि- 
करर्येऽनवय्ये सलयपि पा साशयि म्नामव्यभिचार्क इव 
भवति । वृधाम* इत्यनेन रू ण्यथ-साकराद्घुस्य दुष्पू- 

रत्वाच, “अवीन्चधाम? इत्यस्य रू थत सुसगतस्य सत 
मको (तु पारड़ च प्ट च टि) पै (६,१,९) च पुष्टयुप- 
कव्यैश्च तत्पर शोध सुवच द्र [तु 86 प (प्ण) 

०) तवेन्‌ प्र नित्‌-स्वरदच (पा ३,४,९,६,१,१९५) । 

५) तृच्च प्र चित्‌-स्वरश्च (पाद, १, १६३) । 

०) “भुन्ुत.' इति क्र (८, ३३, १०) पाभ । 

°) छन्दम्त “सानो बोधि, अवितरी मस्तसखाः 
इत्येव विसधिवरवित पाद सुपट द [तु 1. ४२६ 
(यत भ्रक्रते मौस्थि *जवितरी->“-्ी- इति जैप्र. 
विपरिणाम सुवच । „८ त ~> श@रा-(> ता-),*तर-+* तरि. 
(री-),"तार्‌- इत्येवमनेकवा व्यूढाना सता कृता छतु" प्र 
इति पाप्र समूढमेकी भावाऽऽत्मक पारिभाषिफपर्यायान्तर- 


| 


अविष्युः- -ष्यव ऋ <, 
मत्र चद्र [तु रि !"एतरी-|)]। 

:) इष्टनि प्र नित्‌-स्वर (पा द,४,१५४, १,१९७१ | 
€ ) स्वरूपत स्देट । उप विषरवदू-दृत्तीति कृत्वां 
तस॒ नज्‌-स्वर इति भा वतु ८ बसर इति 
नुवाणोऽन्तोदात्ताऽभाव प्रति चोय तैतु सश्र 
माराव्रा (र, ९,२,२०) अन्तोदात्त )] । भवतु वा यनि 
्ननसू-पूवं सद्‌ +भवि--*सु-(<-^/सन्‌) इति कत्वा 
बस पूपप्रस्व इति (-रक्तण॒प्राधिप्रभवभूत-) । अन्नस्य हि 
वि भवति । तच्च विषराहित्येनाऽपि रक्ञणमूला वारत्वेनाऽपि 
समान प्रव्रृत्तिमद्‌ भवितुमहं सत्‌ स्वरत संक्ेत्यमानविवेक 
शाखाभदेन भियेत । पाप्र चेमा व्यु ^८अव्‌~इषन्‌ प्र 
उस (पाड १,४५५ उउ) इत्येवमनूय नित्स्वर (पा ६,१, 
१९५७) द्रे । 

°) पाप्र +८अब्‌ ~-्ट स्थान शतृप्र (पा, ३, 
१४) । यनि लृडङ्गं मौस्थि नापू नमेवाऽन्त्याजृलोप्रवत्‌ 
क्यान्तप्रकारक नाधां सद्‌ लटत्वे सत्यपि लुट॒तयाऽथे- 
वेरिष्य्यविरिष्ट व्यवहारमुपेयादित्यभिसयि । 

 ) विभङ्किरुदात्ता भवति (पा £, १, १७३) । 

) खी अ. प्र तत्स्वरश्च (पा, ३, १०३)। 

४५} ड प्र तत्स्वरश्च (पा २, २, १७०) । 
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छ ८, ६५७, ९, -ष्यवे क्छ ९, 
१८९, ५, 

अवी- उपः, सुप्र 

जआन्य- दुस्‌ > र 
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८, २१,९ |, ३५. १, ३६, १३, 
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४,१३०.९, [१४४, ५, ३, 
९, १, ५, २२,३, ८, ११, ६, 
>, ५, १, ३२, ८; २४; १४ 
2, १४, २, २७, ६, [३०,२२, 
३१, २२, ३२, १७, ३४, ११, 
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(पाद, ३, ९७, £, ४, २०)। मौस्थि तु 
«८"उदू(=^८*अर्‌) इत्येतदायवयवत्वे सति ^/*उव्‌ > 
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१०, ६, १३, १; १७, १,२०, 
४, | ४६९, ३, ७५४४, १|, ६, 
९, ७२, २१,९, ७, २६, ५, 
९४.५.६८, १,।३.१५, १२ 
६८; ५; ४, ६०; १ ४ ५, ४, 
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६८, १, ००, १७, ७१, 4) 
८५, ३; ४, १३७ २, १४३, 
३, पै २, ३४, २५, ७, २८, 
१, ६, ३४, ४, २५, १४, ५, 
न, ११, ३९, ३, ४; ९, १२ 
११४, १२, ३, ४, १५.६४ 
-ति ऋ १, ६३,६.११७,१९, 


माताम, ००५०१०५७ 


° ) ऊतिभि › इति ऋ (८, ६१, १३) पामे । 
°) उतिमि ` इति ऋ (७, ३१, ३) पमि । 
५) विशिष्ट इह (पां १, १३, २) पाभ । 
° ) वीतये" इति ऋ (६, ५३, १०) पामे । 
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८, द, ८; ६, १०, २० १९. ८, 
८४, ३, ७,१९, ३, (२४, ४, 
८,2१.१८. ८०. २ ६ 
१३, ८४, ३|, <, ५,२४, | १२, 
५, ३२, १२; ६१, ५, १०५, 
१३४, २, १३,१७, २४, २५, 
१९, २८, ३०, २०, २४, २२,। 
१६, २४,११, ३७,१, |२-६।, | 
४८; १. ५२, ५८; ९१, 
१३, ६७, १६, ७०, ६, ९५, 

८, ९७, ११, १०२, १५. ९, 

४, ५, ६] ५२, ५, ६२, २५, | 
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३७, ११, १०५, ३, १२४, १, 
पै १३, ७, १५, -ती ऋ र, 


(पा ६,१,८९) । वस्तुतस्तु “सपत्तौ च विपत्तौ च समान- 
मेवाऽररान्यमानो देव सुहवोऽस्तु* इत्यथस्य स्वारसिक 
त्वोपगमात्‌ प्रकृत रू स स्यन्ननृ१तु सा) नव 
च१ [तु (प्र प्रश्‌ (ठ टि जुनृति-> -ती)]। 

५) तु सस्थ टि अभिि। 

९) विशिष्ट इह छ (१, १०५, १९) पामे. । 


°) विशिष्ट इह ऋ (१, ९१, १७) पाभ । 

°) ^उतु। इम्‌ इति ऋ (१,८१.१) विशिष्ट पामे । 

८) यत्त॒ सा आममनपर्यायतया व्याचष्टे, तदसत्‌ । 
५८अव्‌ इत्यस्याऽर्थषु गत्यथेस्याऽङ्गी करेऽपि (तु पाधा ) 
द्ागमनपर्यायत्वसिद्धययंमाडपूवैत्वरयाऽवश्यभावित्वे सत्य्‌ 
'ओतीः इत्यारकस्य ब्द्धोपक्रमस्य रू आपतते 
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१३, ८५०,१५., १७, कार,३; 
११. ०, १, १७ 
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ओोम्या(म्‌-या,"- 
ओम्या-वत्‌"- -वन्तम्‌ 
ऋ १, ११२, ७ 
ओम्य॒ावती- -ती क्र 
१, ११२, २० 


ओमन्‌ ~ -मभि ऋ ५,४२.१३ 


ओमन्‌-वत्‌ "~ -न्वन्तम्‌ चछ 
१०, ३९, ९ 


«) घ्री, डीप पित्त्वा्निघत्ति मतुप उदात्तत्वम्‌ 
(पा ६, १, १७६) । ऋण्िशेषस्येय सज्ञा । 

») क्मन्‌ प्र, उखादेशो नित्‌-स्वरश्च (पाड १, 
१४४, पा ६, ४,२०, १, १९७) । मौ तु..८+उर्‌ 
(=^/*अर्‌)>> भावे *उर्‌- +"स- (भावे <-^८मा) इति 
करत्वा वस पूपग्रख (= *उमै->नेप्र यनि )। एतावा- 
श्वाश्थं पाप्र पाधा उसं /*ऊम्‌ घज्‌ इत्येव 
सुलभाऽनुवाद्‌ द्र । 

५ ) (डमा › इति पपा चिन्त्य । 

4 ) मौस्थि («८अव्‌>)*अव्‌- +*म्‌-(भवे<-^/मा) 
दति स्थिते सस्व एपूटि दि द्र । पूप सप्रमाररो 
सलयकारस्योक्ारस्य च गुणपरिणाम द्र । तदेतत्‌ पाप्र 
५८अब्‌ > ^/*ओ [-अनुनासिकनिमित्तके वकारमाच्रा- 
देशमभूत उटि (पा ६, ४, १९) गुणैगदेशे च]+मन्‌ 
प्र इलयेवमेव सुवच स्यान्नान्यथा [वेतु सा (क्र १,२३.७) 
«८अब्‌ +-क्मन्‌ इत्यूदकरण प्र स्ित्वमुपयुञ्य गुण- 
निष पऽनुपयोजुक. सच्च चजरतीय दुर्वाण , म॒ (मा ७, 
३३) मकिम्र संप्रसारणं प्रसाधक सन्‌ स्वरविरोव- 
मपश्यन्‌ | । 

°) क्विप प्र [वेतु पाड (१, १४२) „अब्‌ ~+म्‌ 
(< मन्‌) प्र इति । तत्त चिन्त्यम्‌ । वा नामीमावे 
व्यञ्जनमान्नस प्र उदाहरणा<न्तराऽभावे सति प्रकृतस्य 
यनि सुपपदत्वोपगमादिति] । 


7) वा क्रिवि इति क्त्वा रूपत.न दि द्र वतु 
श्ननुमति-प्रणवान्यतरपर्य्गयतयाऽथवैशिष्य्ये परिणते सति 
कालेन अन्य इति अकारोकारमकारात्मकमिति च 
परवृत्तिमत्‌ तत्तद्वाद भूयस्त्वम्‌ ) । 

४) ओमभ्यादनेः (पा ८, २ 
प्तुतत्वम्‌ । शेष नापूटि द्र । 

" ) श्रोम अनुमयर्दाऽऽनुकूल्यस्य या गति” इति 
करत्वा मौस्थि षतस सामस्व (पाद, १,२२३) द्र । 
उप भ्या- (भवि <<८या) द्र । पाप्र तु द्रत 
५/*ओम्‌ इल्यतम्तद्धितवृत्ते च ओम इत्यतो भावक्मणो 
य॒प्र उस (पाड ४,१०९ पा ५, १,१२६)। 
परख खरी रूपसभवश्वर खुवच [वैतु सा (क १, ११२, 
७) ¶१ओमन्‌-+आ्हीय य प्र॒ (पा ५, १, ६५) 
इनि कृत्वाऽप्रण्नुवानप्‌ टिलोप (पा ६, ४, १६८) उस 
इतीवाऽभिसद वानश्िन्ट, (तु € ) । दिलोपगौरवाच - 
हर्थाऽसगतेशेति दिक्‌] । यत्‌ छष् पष च मै १, 
८, ९ इति स्थ उदाजहतुस्तन्न, लव्यानुपलम्भात्‌ । 

" ) म(~>व)तुप पिच्वान्निघाते स्वरेऽभेद्‌ । 

2) अच्र पाप्र मनिन्‌ प्र (पाठ ७, १८५५) इति। 
मौस्थि च *म॒न्‌- इति भावे उप इति ओम- इत्यतो 
विशेष र. । 

४) म(~>व)तुप्‌ प्र! स्वरस्य नलोपाऽभावस्य च 
करते त॒टि अक्षण्‌-व॒त्‌- (यत्त॒ तत्राऽन्नन्ताना मतुपि 


८७) इति 


^८अव्‌ > 
` ` ओमन्वती- -तीतै२,६,९.५ | 

२1 ओमन्‌*- -मनाप्त्रा७,६९,४, मै 

४,१४.१०, -मानम्‌ ऋ १,३४, 
६,११८.७.६.५०.,७..७,६ ८.१५ 
जोमा(्>>त्रा- -त्राम्‌ ऋ १०, 
५०, ५, 
१ञअव्‌-, १अुव-, *२अव्‌- ^८यव्‌ दर 
३अव शौ ७, ८,१४०, ५७, १९ 
१८७अबव्‌'- -व पै १४, ३, ७ 
{अ-वंशाः- -सात्‌ ऋ ७, ५८, १, 
-शे ऋ २,१५.२, ४.५६, ३ 
मे ७, १४, ७ 
अव-ऋति- अव्‌ (व^८ऋ) द्र 
अवक्रा" -कया मा १७.,४, का १८, 
१,५, मै २,१०,१, ३, ३, 
६१4, काठ १७, १७, २९, <, 
क २८, १, -¶का मे ३, ३,६२, 
काठ १,२३.७, क ३१.१८ कै 
नलोपाऽलोपविवेकतो दविष्यमसूचि, तत्र॒ मौष्थि 
नकारान्तताया भावाऽभावविवेकत एवं दैवि यमिल्यपर 
दओोध-परो विशेष द्र) । 

*) पाप्र कतरि मनि प्र उस (पाड छ, १५२) । 
तेत्खर । मौम्थि च पूप च उप च कर्तरि निष्पन्नयो 
सतो कम इति विवेक सुवच । 

° ) यत्तु भावनिष्पन्नस्य द्युडन्तस्य *अवन- इत्यस्य 
पर्याय इति या (६,४), नैर सूपान्तरमिति च दे (४,३) 
आहतु , तन्नेष्टम्‌ । आबुदात्तख्य सत॒ १जओोमन्‌- 
इलयसयेव भावपरस्याऽथस्य तत्तन्निगमनिगमितत्वाच 
नप्र वकाररहितस्याऽकारमाच्रस्यौकारतया परिणामस्य 
साभ्यसमत्वोपगमाच । एतेन स्कं प्रभ अपि 
प्रयाख्याता द्र । 

°) मौस्थि *जव्‌- +*माच्रा- इति कृत्वा बस पृपगप्रख 
खरी च द्र । पाप्र चेतदेव ^८*ओम्‌ -*आत्रन्‌ प्र इघेव 
खुलभाऽनुवाद्‌ स्यात्‌ (वेतु सा -<-«^१+उम्‌ <-^/अम्‌ 
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१०, १६, ६६.१०. अवग्छा- 
पयन्त शौ ९, १४, १० 
जव-ग्छखायत्‌- अन्‌ 


घ्रसि ते ५, ७, २६, १२, अव- 
जिघ्रताम्‌ काठ १७,१, अव्रजिघ्र 
ते ५, ७, २६,१, काठ ४५, ४९, 
अवलिध्रतम्‌ मै १, ११, ३, ५ 
अवजिघ्रतमा र, ९, १९, का 
१०, २.७, ३,१३, ते १,७, ८, 
४, जवजिघ्रम्‌मे ४, १४, १७, 
¶अवजिघरेत्‌ तै, १, २, २, 


काठ ११, ६, अवगम शौ ३, ते १,३,६.,२ काठ २९२, २, क ४५, ३ 
३,६, पे २, ७४, ६, अवगमयत | अव-गूढ- -ढम्‌ पे ७, १९, ३ शृजवध्रापयति ते २,२.६,२.५. 
मे २,२, १, काठ ११, ६ अव.८ ग्ग गर>>जर्‌(>> ल्‌)गुर्‌- ७,१,३.काठ १४,५. २२.८.३०; 


¶ १अव~गत,ता०- -त ते ४,४,९, 
१४१,६,६.५.३,४, काठ २८,१, ७, ४ 

%) इह पाप्र गस सति तै (२,३,१,.४) इत्यतोऽन्यत्र 
न कमैशि क्त प्रत्युत कतेरीति छत्वाऽनित्यत्वेरिष्व्येऽपि 
पूपप्रस्व उम (पा ६,२.६१) । उक्तेतै स्थ तु यथा- 
योग गस्व (पाद, २, ४९) इति विवेक । यद्वा भावे 
्तान्तमिति छृत्वाञ्य बस पृपप्रस्व (पाद,२,१) यत्र 
मभ्यमपदभूतस्य कृतो खोप स्यात्‌ (पावा २, २, २४) । 
एस्थि अपि यत्र कतैरि क्त तत्र कतु "गतेनः प्रतियोगि- 
त्वाऽऽन्मक संबन्ध "गतमस्य' इत्येव विग्रहवाभ्ये नि्द- 
श्य । यत्रतु कर्मणि क्त तत्र कर्मणो "गतेन अनुयोगि- 
त्वाऽऽत्मक सबन्य “गतमस्मिन्‌' इत्येव प्रदश्यै इत्यस्त्थे- 
चाऽपरो विवेफ़ । 


(> ल्‌)", जव गरत्‌ शो १६, 


९, ¶ुअवध्रापयेत्‌ ते ७,१,६,६ 

अव ./चच्तू > चक्षि, †अवच्ष्टे ऋ ८, 

०) गस ल्यवन्त-ङ्ृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९ ३.२.१३९) । 

°) गस उप तोसुन्यू अनन्तरगति-स्तरर (पा दै,२,५०) 

५) गस उप अप्‌ प्र थाथादि-स्वरश्च (पाह,२,१४४)। 

< ) गस तृजन्त-करत्‌-प्रम्व (पा ६,१,१६३,२,१३९)। 

2) गस केसुज्नन्त-कृत्‌-प्रस्व [पा३,४,१३,६.१,१९७, 
२,१३९.तु सश्च (=ते २,३,१,४) जव-गन्तोमु(> ) इति) 

£ ) (अवागन्‌' इति काठ (३५, ११) पामे । 

५) यद्लुगन्त वा द्र. 

` ) „५८ गद्‌ इत्यस्य उत्तम्‌ इति यत्‌ सा आह, तदप्य- 
थाऽनुस वानत ^^२ग इत्येतत्‌-पयंवसानक्मेव भवेद्‌ इति । 

2) तु दि अपे>अपाय-वत्‌- 


अव्‌ ८ तच्‌ 


काठ १७, १६, ॐ >,५, ६. | 
जअवतनुहि ऋ १०, १३४, २; 
{जव तयु ऋ [3, ४, ५, 
८; १९, २०, १०, ११६. ५ 
मा १३; १३. १५, ४०, क्रा 
१८४, १, १३, १६. ५, २२; तं 
१,२, १४,२, मै २, ७, १५, 
काठ शद, १५. क २५५,६., कौ 
२, ४४२, ९१०, जे द, ५६; 
१७, अव “"तनु शौ ७,९५.३ 


+ ० 1 ते । # ग मष 





९ 






५4अव.८/ तम्‌ 





अव-तर - 


४५१ 


अव-तत्य< मा १६, १३, करा १७, | 

१, १३, तै ध, ५, १,४, मै २, 

>, ९, कठ १७, ११; क्र! 
२.७, १, पै १४, २, १४ 

अव्‌..८तप्‌ ,जवतपति शौ १२.४.३९ 


अव-तान्त~ न्तम्‌ तं ५,६,२,२ 


अवतरम्‌ ऋ १, १२९, ६ 
अब-तस्थिवस- अव./स्थ। 


अव-तीयती- 


५ (श कि १ (3 ल कि को कि कि कि क. कि 1)» रि ^), १ ^ 





्जव"“"तिर ऋ १०, १३३, ५, 
अवातिरत्‌ ऋ ६, ९, १, शौ ५, 
१८, ११. अवातिरत्‌ छ १, 
| १०१.५., †अवातिर ऋ १,११, 
७, €, ९६,१७, शौ २०,१३५, 
११, {अवातिरं ऋ |१,१३१, 
४, (१७४, २. दै, २०,१०) |» 
शौ ००, ५७, २ व {अवा- 
विरतम्‌ ऋ १, ९३, ४, १५२, 
१, मै ४,१५, १०, ¶जुवतिरेत्‌ 





ञ्व(तन्यताम्‌)*, भव (तन्ये | ¶अव ^/दठद्‌ , अजवादृणव्‌ मे १, ९३. ते दे, १,१०.१ 
ताम्‌)" शौ ६, ६५, काठ ९, ११ {अवतदरी ऋषे, २५, २, मे 
अव-तत°~ -त पैर, ६७, ३, | अव^८त->तर्‌,> तिर्‌ , >> तारि,अव- ७, १४, १२ 

-तस्‌ रौ २,५७,३ तर" मा १७, ६, का १८, १ अव "तारयन्ति श्वौ ७, 
अवतत-व(लुस्‌->)न्वन्‌°- -न्वा ७, मे २, १०, १, काठ १७, ११२, १ 

मा३, ६१, का ३, ८, ६, १७. क्र २.८, १ अव-तारिन्‌- माम° 

तै १,८, ६, २, मे १, १०,४, भुञजवतिरति ते & १,१०,१,| १अव-तीयैय॑त्‌>)ती- -ती शौ 
२०, काठ ९, ७, क ८, १० काठ २७, ६", क ३७, ७ | १९., ९, ८ 


अव~-*अत्‌-(<-^८^अत्‌-- „^ “अत्‌ ) इति चत्वा शक्र 
न्भ्वादित्व च कृत्‌-प्रस्व चद्र [तु या (५, २६; १० 
१३); द्‌ (2, २३)व्तु सा ऋ १, ८५, १०) उप 

^^ तच्‌ (तमनु “अवट्‌- |[यद्र| इत्यत्र रूपा 
न्तरमात्रे प्राति मूवेन्यादेशो दुवेच स्यान्‌ । मौस्थि 
तकारात्‌ पूवंवतिनो रेफस्याऽलामे मूवन्यदेशे निमित्ता- 
ऽभावादित्यसिसधे ), ए (१,२२५) कूपवेशिष्स्यवती 
सती वृत्तिमुपादाय जलसखोतस्तया प्रवरत्तिसुपकल्पमान 
सन्‌ ^^"(अ)वद्‌ उन्दने इत्यत व्युत्पादुक ] । 

°) तु शौ ६, ४२, २। 

०) वेतु सां “भायताः इत्येतत्‌ पद प्रर सत्‌ प्र 
इति कृत्वा तत्पर परथग्‌ वाक्य कुर्वाण । 

५) कमणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६, २,४९) । 

° ) बस समासान्तोऽनडडयदेश पूपप्रस्व च (पा ५.४, 
१३२, 2 २, १)। 

^ ) गस ल्यबन्त-करत्‌-प्रस्वे (पा &,१,१९३,२,१३९)। 

) व्यु चवा चतु अन्तर- इति। एतदुपजीव्येव 
नाड क्रिवि सम्पयेतेति कृत्वा तच्रौपयिक्रतया सुक्ल्पमेतत्‌ 
प्राति द । ्ययाऽपि पजा ओतर- इत्येतच्च व्यवहियमाण 
सद्‌ अस्य कल्पनामात्रतामतिक्रान्तामेतिहासिकी सत्तामेवो- 
पोद्लयेदिति दिक्‌ । पाप्र अप्येतत्‌ सिद्ध भवति । व्य 
द्रव्यप्रकर्षऽदरव्यम्रकषं च समान तरपि सिद्ध एवाड्द्न्य्‌ प्रकर्षं 


नामनिष्पन्नान्‌ प्राति व्रव्याऽऽ्त्मकाना नाप वि श्रसतोडदरव्या- 
ऽऽत्म काना ततो भिन्नाना(=विपक्रिप च) वि सत अस 
च आयु चप्र अनुश्िष्रौ मवेयातामिति । एत्थ सन्यायिपु 
प्राति अय विषय-विभामो भवति ¦ यदा तानि व्रव्यप्रक्ष॑मा- 
चच्तीरस्तदा तेषु तरपि या प्रकृतिस्तत्र स्वर इति । यदा 
च तान्यद्रव्यप्कषेमाचक्लीरन्‌, तदा तेष्व्‌ अन्तोदात्त इति 
विकल्पेन दीघोपवत्व चेति । प्रदरते च सनत्यमान 
आम्र प्र मूलत अम सुयिक्तायमाणात्‌ अम्‌ इत्यतो 
ऽसिन्न एव स्यादिव्यग्यनुमवेय दर । 
८) नापू भदाऽ्भेदौ नापूटि गता द्र । 
» ) “ज़्वत्तरम्‌ः इति सश्च ते (७४,६,१.२)प्रा यद्र । 
"अवतीयेती ` इति मुपा चिन्त्यो भवति (त 
पारड सात च) । बहुवचनस्य दुरन्वय-प्रसद्गात्‌ । 
रथाऽपि गतिपूर्वस्थैकपदा्मकस्याऽस्य दवैस्वर्यं दुरुपपद 
भवति । यत्त॒ “अवतीयंतीः इति प शोधयामास (तु 
प.) तदू अन्यथा सावीयोऽपि स्वरतो दुष्ट भवति । 
लिया “शतुरनुम ` (पा ६,१,१७६३) इत्यचशिष्टस्य नदी- 
स्वरस्य चारितार्थ्याऽऽका्ि्वात्‌ । (अवदीयंती' इति सा 
जिश्रावयिषन्‌ समस्तकपदता तावन्‌ समथयेत्‌। उपलभ्य- 
मानसाद््यान्तरात्‌ तु प्रतीयेत यथाऽ मूलत."भृमा अवते 
यती › इत्याद्याकारिका काचिच्छतिरभूदिति । त्त्र यसु 
द्रेस्वयं च पपा देपय च (जुवती । यती इत्याकारक. 


को 
अव-ताका- ५५२ अव्‌. र्दा 
ञअव-तोकान्--काम्‌ मा ३०, १५.का] १, १२, १९५ क, १३, १०,| = १३, ७, काठ १८, २१. [्त- 
2३५, ३, २, शौ ८, ६» ९, पे २.२, ८, २९, २, ६६८, १३; अन्‌, चतुर्‌^, सच्छत्‌^| 
१६,७९, ९ क ४५, ३२, ¶थव धति मे| *अव-त्ति- निर" 


अवत्‌-कु- ^८अव्‌ > अवत्‌- द्र 
अवत्तर- ^८^अव>>अवत्‌- द्र 
अव.«८त्सर्‌ ,भवस्सरत्‌ छ. १, ७१,५ 


४, ८, ९, ¶अवच्यन्ति ते २, ६, 
म 

६, ५, ¶जवद्यन्ति ते ५, ३, 

१२९; ५. ६; ६; र्ठ द; ३, ७ 


¶अव-दुान४- -नम्‌ तै ३, १,३ 
मे ३० ४,३, १०, ४.४, ८, ९. 

च 
काठ ११, ४, -नानास्‌ ते ६, 


अव-स्लार्‌"~ रस्य ऋ ५, ४, 
१० 


स-वदत्‌*- -दत ऋ १०, ११५, ७ 


-दते तै ७,५, १२, १, काठ 
८५, ३ 


१अवदंत्य्पे दे, ३, ९ 
अवद य्‌, ¶अवद्यते ते ६,३, १०, 


५, मै १,७,५, काठ ९, २, क 
८,५, अवदये शौ १६, ७,११ 


अव,^८दह , अवादह ऋ १, ३३, 
अव^/२द्‌ <-^८दो, ¶ अवद्यति ते २, 


६; ६२ ^ द, ३, ६, 

१६.५.९9, 2, १3 
२-४, ¶ अवद्यति तै २, 3, 
२, २; ६,२; १३, ३.४, ११, 
५6.4.43 9४ 
१ 9.१ द, > ५ २९ ३, 
१०,३ ४३९; ४,१; १, 
४,मे १, १०, १८, २, १,९; 
४ 


१०, २, ३८, ४, काठ १९१, 


| 


४, ७, ४,९, १, काठ १७।,९९, 
२६, ७, क ४१, ५, ¶अवद्येत्‌ 
२, ६, ८, र २, र्ठ) 9; ३, 
मे २,१,९, ६३, १०,३,४, 
८, ९९, ¶भ॒वचयत्‌ ते २, 
३, ५,३०५, ६०८५४, २,१,३०२, 
४,१,३, म २,१,९,२,५., &,८, 
९९, काठ १०,११,११,१२,१२, 
४ १२,१ ०,२०.१ » ॐ छद. 
भव ““"दिषीय क्र २, ३३, ५. 
¶ुअवादात्‌ मे ३, १०, ५, 
भुवः अदिमदहि? तै १, ८ 
६; २, मे 9 १०, ४, २०) 
काठ ९, ७, 2६,१२४, क ५१०, 
भुवः अदीमहि मा ३, ५८, 
कारे, ८, 


५अुव-त'- -त्म्‌ ते दै, ३, १०, 


४५] ।) 
४, म २३, १० > १, ३. काट 


१३, १०, क ४५,२., -त्तानाम्‌ 


खि ,५७, २, ६, मा २१, 
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८, ९, काठ १३, १०, २६, 
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४, -ने काठ १९,१, -नेषु काठ 
१२, १०, ~न तै ६, २, १०, 
५, मै ३, ९,५२, काठ २९१, 
१२ [०न- हस्त] 
¶ुअवद्‌ान-स्व"- -त्वम्‌ ते ६,३, 
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°) तस सासस्व पा £, १, २२३) । उप यद्र | 
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¶अव^/नि्‌, अवनेनिक्ते मे २, ६, 
९, ४, ५.३; काठ ३९१, ३; के 
७, २, अवनेनिक्ते मे २, ४, 
९, अवनेनिजते मे ३, ६, ९, 
अवननिजीत्त मे १,५, ७, 
२, ६१९, ४,२,१, काट २३,५ 
अव-निञ्यम मे १,४, ५, ४,२,३; 
काट ८.९, ३१, १५, क ७,५ 
अव-नेग- प्रातर्‌ 
अव-नेजन- हस्त. 


<-<८वधू इत्ति सा प्रथ । तथा सति चार्वादिषु 
उस (पाद, २, 


१६०) बस उप च उङ्कादेवं धां 


“वध्र- उति मावे निष्पन्नमिति कृत्वाऽन्तोदत्त (परा ६, 


द १; १६३) 


२, १७२) इत्यजीयान्‌ पन्था । यद्वा यनि चिभागे 
"अव. /ध~+-उतरि कः प्र॒ इति कृत्वा गस थाथादि- 
स्वर (पा ६, २, १४४, वैतु पपा ननुपूवत्वमिवाऽभि- 
सदधानोऽनवेग्राहुक ) । 


 ) वसं अन्तोदात्त (पा ६, २,१७२, यतु अ-बन्धर- 


इति पामे ) 1 उप <-+८+वन्ध्‌ यद्र । 
५ ) ‹अबन्ध्र › इति मुपा चिन्त्य (यतु रि) । 


1 ) गत, उप, घजन्ते थाथादि-स्वर (या ६,२,१४४)। 


“ ) गस. स्यबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.,२,१३९)। 


अव-नि धा 


अच-नि^८धा, अवनिदध्ममि पे १, 
६८५ ४ 
अब^८नी, ¶ृजुत्रनयति ते ६, १, ९, 
५.10, 322, 
४,१,५.२.३, मे, ६, ५^, 
६९, काठ २.७, १०. २८, १ , 
क ४८, ३., ¶अवनयति ते ६, 
५,२,२, मै ४,६, ९, ८, ९, 
भृअवनयन्ति काठ २३, १०, 
क २.७, १, अवनयामि मा ५, 
२५, ७,२५ का ५, ६, ४, ७, 
१०,३, ते १,३,२,२, मै ४, 
९, १०, {°अव नयामक्षिते 
द, २, ८, ६; काठ ३५, ७, क 
७८, ९, रौ ७, ९९,१, ¶ृजव- 
नयेत्‌ तै ६, ५, १,४.५२. मै 
©, ६, ५, काठ २.७, १०२. 
२८, १, ३५, १६९, १९, 
क छ, १९, <, १४, १५७, 
¶अवनयेत्‌ मे ७, ६, ६ 
अव-नीतः- -तम्‌ ऋ १, ११६८, 
-तयि ऋ ९,११८.७ 
¶अव-नीयम्मे १,८, ३, काठ ६, 
३, क ४, 
गुञव-नीय०- -य ते ६,५,२,३ , 
मे ४, ६, ६ 
अव^८चु,अव नवन्ते ९,८६.२७ 
अव-नेग- प्रातर्‌ 
अव-नेजन- हस्तः 
अव^८१पत्‌ > पाति, अव पतन्तु 
च्छ. १०, १३४, ५ 
अवपतिष्यतिपे १६,५६,१,२.५ 
अवपातय पै १६, ८०, ७ 


„ ) “अभि शामसिः इति छ (१०,१७३,६) पामे । 

४) गस कर्मणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६,२.४९) । 

< ) गस स्यबन्त-छत्‌-प्रस्व (पा &,१,१९३.२,१३९)। 

°) गस उप कठ्काऽविषयत्वेऽमि क्यप्‌ प्र उख 
कृत्‌-प्रस्वे च (पार, १,११७. द, २; १३९)। 

° ) गस श्त्रन्त-ङृत्‌-प्रस्व (पा &,१,१८६. २,१३९)। 
'अव-युती ` 


) सश्र का १३, ६, १५ 





| 











~~~". 


७५२५ 


{ अव-पत(त्‌ >) व्तीः- -न्ती चक्र 
१०, ९५७, १७, मा १२.९१. 
ते ७, २, ६, ५, मे २, ७, १६३, 
काठ १६, १३; क २५, ४ 
पै ९२.१३. 

द्‌ > पदि, जवपद्यते ऋ [४ 
१२.९१.41... 
मे १,५.९१ काठ २८, ६१, क 
&८, ६¶, अवपृधते ते ५,५, 
६१, शो £, १३६. ३, ¶अव- 
पयन्ते ते ६,३, ९, ५,मे १, 
८, ६, ४, ५, ६, अवपद्यन्ते मे 
२, १०,११, शो ५,१७, ७, पै 
९. १५. ५७, जुवपदाति ऋ ९, 
७३, ९, अव पद्यताम्‌ शौ १, 
११,४-६, पै १, ५, ५, अव- 
पच्यन्ताम्‌ शौ ८, ८, २० वै 
१६, ३०, १०, अवापद्यतमे ९, 
६, १२१, अवाद्यन्त मै ४,६, 
३१, ¶अवपयेत मे १, ६, ८ 
अवपेदु मे ४, ६, ३१, अव- 
पत्स्यते पे १६.५६.१९, ¶अव- 
पत्स्यन्ति काठ २९, १, क ७५, 
२, ¡अव पदीष्ट ऋ ७,१०४, 
१७, शौ ८, ४, १७, पै १६, 
१०५७, अवपादि च. १, १०५, 
३, शौ ८, ६, २०, पै १६.८१, 
१, ुअवापादिमये १, ८, ६, 
अवपत्था शौ ८,१,४, पै १६, 
१, ४, अवपस्िशौो ६, १२०, 
२, पै १६, ५०, १० 

अवपादय शौ ९,२,१०., पे १६, 
७६,९.अबव॒ पादयशौ८,६,१६ 





२, १३९) । 


पा 


कामन ~. 


1, ॥ १५ भ भ प १५ # ५ च भथ भत ५. प सित पत सो भो पत ५0 प भ ७० 


1 अब-पुदस्‌(>> )‹ ऋ. २, २९, ६९; 
सा उ३,५१,का ३२८, ४,८.मे 
©, १२, ६ 
अव-पदयमा(न>>)ना"- -नाम्‌ सौ 
५, १७,४, पे ९, १५, ४ 
अवपन्न -जरेभ्य पै ७, ३, १९, 
१,२०,१ आठ ४३, ९,१० 
[°न्न- कौट, स्वयम्‌] 
अव-पाद्‌- -दात्‌ काठ ३, ६ 
[ द्‌- अन्‌ | 
अव.८पस््‌, अवपद्यते शौ ९.,४,१९, 
अवपश्यति छ. [(१, २५, ११) 
८, ६, २९ अवपदयामि मा 
१,३०, का १, १०, २, काठ 
श ६) १०, २९, ५; क ९, ६; 
१० &७, “५, अचवपदयत्‌ प २, 
८,२, अवपदयव ऋ १०,१७९, 
१, शौ ७,७५.११, १८१४,३ ७, 
4अवापरयत्‌ मै २, ७, ८ 
1 जव-पृर्यत्‌ ~ -इयन्‌ ऋ ७, 
४९, ३, ते ५,६,१,१, मै २, 
१३,५, शौ १,३३, २, पै १, 
२५, २$, १४७, १, ३ 
अच^८९पा 
1अव-पन"- -नम्‌ क्र ७, ९८, १. 
८,४, १०, १०, ४३, २, शौ 
२०, १७, २, ८७,१, -नति क्छ 
१०, १०६, २, -नेषु ऋ ९, 
१३६४ 
अव^/पु 
अव-पूत- नखः 
अव. पृच्‌ 


अव-पुग्ण- अन्‌ 


~~~" 


अवे (व ८३) यस्थ द्र । 
€ ) गस कसुन्नन्त-ङत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९७,२,१३९)। 
५) गस शानजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा द,१,१८६, १९७ 


" ) प्रास पूप्रप्रस्वें प्रादे, २;२) ।उप यद्र । 
2 ) गस शच्रन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा€,१,१८६.१९..२,१३९ 
^ ) गस ल्युडन्त-क्रत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२.१३९)। 


अव-ग्र «र्‌ 


0 ^ + 0000 (^ ^ १) न 9 ^ 0 


्रव-प्र८अश्‌ 
अवप्र-्रदान~ -नस्‌ शौ १९, 
३९, ८ 
अव-ये(१५८३) 
अवप्र-य॒त्‌ "~ -यन्‌ ते ४, ४,९, १ 
"अव^(वाद्‌ (> द्‌) 


अव-बाढ०- -ढ तै १, ३, २, १, 
काठ २, ११९, २५, ९९, क २, 
५९, ०, २. 

अव^८वाधू, ¶ृभववाधते मे ४, ६, 
२३, काठ २५, ९, क 4०, २, 
पै १, ६९, २४, ¶अवबाधन्ते 
मे ३, २, ५, अवबाधे मा ६, 
१६, काद, ३,६९, मे १,२, 
१६, ३, १२; २, १०, १, काठ 
द, ६, क २, १३९शौ ७, ३५, 
७, अव बाधेते ३, ५, ३, 
१, काठ ३१, १४, पै १६, 
__ १३१, १-१०, †अववाधामहे | १, शो ५, १८, ९ पे ९,। ३, मा ३४, १४,का३३,१,८. {अजवकाधामहे 


° ) गस ल्युडन्त- कृत्‌-प्रस्व (पा 2, १, १९३, २, 
१३९) } यनि किल सां पिपरटिषुर्‌ व्याचष्टे । “नावं 
प्रञ्चशनम्‌ ` इत्यत क्राचित्कान्‌ मूक्रो पाठत्‌ नन्‌। ञव । 
प्रः इत्येव प्रकारकराच्च मू7ो पपा एतत्‌ प्रतीयेत, यथा 
श्रञ्चश्षनम्‌” इति पदं प्रथग्‌ भवति तत प्राग्‌-वरतीं श्रुयशश्च 
पृथग्‌ भवतीति । तत्राऽपि जजुव ` इत्यम्येवं प्रथग्‌- 
वर्तित्वेऽभयुपेते सति सदन्वयाऽदशेनात्‌ “नाव › इत्यत्रैव 
्ुत्यभिग्राय स्याद्‌ इतीव ए अभिसदवानो मानव्या 
आख्यायिकाया नौसबन्विन्याः सवे-प्रथम सक्रेतमिह 
पश्येत्‌ । तदिद म्व विमृश्यमिति दिक्‌ । 

०) गस ॒श्त्रन्त-क्रेत्‌-प्रस्व (पा, २, १३९) । 


(वि ^ ^ 


४५६ 


कादेदरे,२,९, तै ७, ७, १४, 
४, काठ ४०, १०, शौ ५, ३, 
१०, अववबाधस्व शौ ४, २२, 
७, ¶ृञवावाधत मै ४,६,३ 
अव बवाथे क २,१४.४ 

अव.८वुधू , अवबोध पे १७, ४,५० 

अव.^/बरू 

+अव-त्रव्‌- अन्‌ 

¶अव,.८भज, अव भेजाते काठ 
२२, 9 

†अच^८भा, अवभाति ऋ १, १५४, 
६८, ते १,३, ६२० मे १,२, 
१४, करट २,३, क २,१० 

शअवभारिम मा ६,३, का ६, १,३ 

अव^/भिद्‌ भुव॒ भेत्‌ ऋ १, ५९, 
६; | (१, र्ठ ८) ७, १ ८, ४. ०.| 
अचभिन्दन्ति ते ७, ५, १०, 
१५, शौ ५, १८, ९, पैर, 


१४८) । 


च १०,१२८.९, मा २४, ४६५ 


अवय 


१८,२, अवाभिनत्‌ ऋ २,११; 
१८, भवाभिनत्‌ ऋ २, ११, 
२, ७, १९.४. १०, ८,९, अव- 
*°°अभिनत्‌ छ १०, ६९, ११, 
जव भिनत्‌ छ |१, ५४, ४, 
(७, १८, २०)] ¶अवभिन्ात्‌ 
म १,८.२३; काठ ६, ३, क 
८, २ 
अव-भिन्दत्‌ :- न्दते" ते ७, ५, 
६, २, मे २,९,६ 
अवभेदिन्‌ ~ -दिने मा १६, ३४, 
का १७, ५, ३, काठ १७.१४, 
क १७, ४, 
अव^/ भरू(<-^/ह), अव॒ भरते क्र 
९90 ०४२, अव(भरते) त्र €; 
१९. २३, अव भरत्‌ ऋ २, 
२०, ६, अव भर. च १०, 
१७१, २, †अवभर ऋ २,२९, 
३, मा २७, १४, का २३,१,८, 








तदपि प्रत्याख्येय सद्‌ यद्र । ए प्रभ <-अव,..८बह्‌ 
उप्स्वनने इत्येव कल्पयन्त सन्त ॒ धा शअनुनासिकोप- 
धत्वस्य प्रयोजन च प्रकृताथंसबन्धृच्च प्रति प्य॑नुयोज्या 
(«वह्‌ विब्रद्धाव्‌ इत्येतन्माच्रस्य तै* प्रतिपादितत्वाचा- 
ऽवोदो नि पर्यायत्वाभावाच्ेत्यभिसधे ) । 

4 ) गस कमणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६,२.४९) । 
° ) निबोध इति रौ (१९, ४९, ५) पामे । 

:) गस भावे अप्‌ प्र॒ थाथादि-स्वरश् (पा ६, २; 


€) नाड टिद्र। 
५) पा 21 अव^८/भा> 'भाति(खय्‌ प्र१) इति ऋ (१, 


° ) „./वाध्‌ इत्येतत्‌-सजन्मा सन्‌ यद्र॒[वितु मा 


सन्‌ वदन्‌ व्याहतश्च ृशार्थेन (तु पा ७, २,१८) बाद- 
त्यनेन वरया सबन्धुकरश्च (तदथं ५८*ब।द्‌ | > ह | विवरु- 
द्वाविव्यस्य मौस्थि „.⁄श्रध्‌ इत्येतत्‌-मजन्मन यनि 
च भिन्नस्य सत सुवचत्वाऽभिसवे [वेतु पार. प्रम 
५८*बाद्‌ >> इत्यस्येनपरपरं मेदमपश्यन्त सन्त 
प्रयत्नार्थीय धा एवोदाहासका मन्तशिन्या,., प्रकृतेऽवबा- 


यना्यस्यैव 


(त ) < 4८ प्रयत्ने इति छत्वाऽपि बन्धनाऽथ प्रकथयन्‌ 
सगतत्वादित्यभिसषे })} । यत्त बाद्‌- । 


<-^/*भघ्‌ घनीमवि इतीव पष (२, १५१) आह, 


१,५४.६) पामे भवति । ततो नैभ्र वरौविकारमा््रं सभा- 
व्येत (तु उ म च) । यद्वा, जव,८ग्ु इत्यस्य लुडि 
चिणिरू. स्यात्‌ (तु पपा एष फ़ द च) 
दहितीये कल्ये „ग्ब इत्यस्य वधा प्रकाशनाऽथ॑वत्ति- 
रिति कृत्वा मौस्थि ८मा इत्यस्य ^८*्रा इत्येतदद्रा- 
रकस्तेनाऽभेदान्वय द 1 

 ) “-भिद्यात्‌ः इति मुपा प्रमादज 1 

` ) गस शच्रन्त-करत्‌-प्रस्व पा द, २; १३९)। 

४ ) विभङ्किरदात्ता मवति (पा ६, १, १५७३) । 

 ) गस णिन्यन्त-क्रत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 


अव./ भु 


+ 





अवाभरत्‌ ऋ १, १३० 
१०, ११३ ५ 
अव भियातेः ऋ ५५,३१,१२ 


१अव-श्ुथ "~ -न्थ मा ३, ४८; 


८, २७, २०, १८, का ३, ५, 
४, ९, ४, ४, २२,१,४. ते १, 
४, ४५, २, ६, ६०३, ४. मै १, 
३, ३९. &, ८; ५; काठ &, 


८५५७ 


२२; ९; क २५. ५, दद, 
६, ~-थायमा ८, ५८, कार, 
७, ७, काठ ४९५, ७, ८, -ृथे 
काठ २२, ११. २४,१६., -थेन 
ते ५, ५, ७, ५, कार २२, 
८, क 2५, २ 
¶अवग्टथ-यजुस्‌ «~ 
६, ६, ३, 


-जैषि ते 


अव. मन्‌ > 


ला न प त क त, (० वि 0 श क सथ) ध कथ क, ण शि तिथे स प जि म प प ते, प ० (०१४६. .नज 


मा १७, २१, का १८, २, ६, 
ते ४, ६,२, ५, ६, २,३, १, 
मे २,१०,२, २, ९.२१, काठ 
१८, २, क २८, २, $शौ १८ 
२.४८. -मा रौ १९, ४५७,५५, 

दे, २०, ५, -मान्‌ शौ ६, 
१०३, २, -माभि ऋ ६,६२ 
११, -माय छर्‌, ३५, १२, 


१३२९. ३; २८; ५, क २, 


२८, का १९, 9, २; २९१, स अव-श- न्‌ 
१७, ते १, ७, ५, ३१, छ, ७, 


रेअव-भथ०- -थम्‌ शौ ९,११ 
११. -थ मा १८. २१. १९. | अव-भेदून्‌- अव ^/भिद्‌ दर 


अच^८श्रशष्‌ , भुव॒ अदात्‌ खि ५, 


{मे ऋ १,१०१,८,१८५,११३ 

५, ६०, ६, मे ध, १४, ७, 

-मे. च २, ३०, १६ 
¶अवम्‌-तम- -म. मै ४, ७, ६ 


८, १, ५,४, ८, ४, मे २,११, १६, ६०, शौ २०, १३३, ६" | ¶अव..८मा 

५,३, ४, १, ४, ८, ५, | अवस, सा^- -†म ऋ ४,१,५, मा | अव-मायः" ते द, २, ४,५ 

काठ १८, ११; २९१, ११, क २१, ४, का २३, १, ४, ते २, | {अव मिह्‌ , ्वमेहन्ति ऋ ९,७४, 
२८, ११, --थम्‌ ऋ ८, ९३, ५, १२, ३, ५, ५, १,४५, ऊ, ठ, काठ ३५, ६, क ७८, ७ 
२३, ¶ृते १, ७, ५, ४,२१.३, १, ३, ३१. मे ४, १०,४, १४, | अव ^८मुच्‌> न्च 

१२,२, ३, ३, ८, १९, छ, ४, १७, काठ २२, १३, २४, १९, | अव-युन्चव्‌"- -न्‌ शौ ८, २,२; 
९, १४, ६, ५, १०, ३, ६, ३, -मम्‌ ऋ १, १०५, >, ७, १६, ३, २ 

१, ¶ृमे १,१०.१३९, ३,६.२५ ३२,१६, ते ७,१,३,३१, † करौ | अव-सुल्नव॒मानः- -न शौ ८,१,४, 
७, ८, ४९, छ, ४, ७; ८, ५९, १, २७०, {जे १,२८, ८, चौ पे १६, १, 


काठ २९. ३. ३५.१६. २६, 
७२, शुक ४९५,४, ८,१४, † कौ 
१, १५१, †जे १, १६, ७, पै 
१६, ११६; ९, -¶था काठ 
३.७,१, -¶ थात्‌ काठ २२,११, 

५) तु टि १अवमारि। 

४) गस उप क्थन्‌ प्र थाथादि-स्वरश्व (पाड २,३, 
पा ६,२,१४४., तु पाका प्रभ्र)। 

^) तस सस्व पा, १,२२३)। उप यद्र । 

५) थाथादित्वस्य छोन्दसेऽनवकाशे कद्‌ू-उपप्रस्व. 
(पा ६, १, १९७, २, १३९) । १ मात्‌ सकूपाद्‌ अयमेव 
विशेषः द्र । 

° ) 'अवञ्रद्त्‌" इति सुपा नाड शौ प्रामारयेन 
(यनि ) स॒-शोध. द (“इवः इत्यस्यैव “अवः इत्यस्य 
स्थाने स्वरतोऽथैतश्च साधीयस्त्वाऽभिसधे ) । “अव 
अदात्‌" इति क्राचित्क मूको अप्यप्रमारम्र्‌ (गपू एव 
हेतोरिति शेषः) । 

:) भजुवहक्ष्णयिवः इति पाण्डु. मुपा. नापू खि 
प्रामार्येन सु-शोधीङृलय (तु. फ ) “जुवः इत्यस्य 


9, ७१, 


५, १३, २, १०, ७, ८, पै ८, | ¶अव^.८ मुष्‌ ,भवसुष्णान्‌ काट २३, 
२, २, -मस्य क्र £, २१, ५ 
-मस्याम्‌ ऋ १, १०८. ९,१० 
-†मा ऋ २३, ५४, 
५, ६, २५, १, १०, ८१, ५, | 


अवज , ¶अवमाष्टिं मे १, ८,५, 
¶ुजुवश्ज्यत्‌ मे @, १, १३.५५, 
५, काठ ७, १, कं ४२, 

{ अव-माजेनः~ -नानि ऋ १, 
यनि योग सुलभ द॒ (तु ईरक्ष्ण-> -क्ष्णम्‌ 
सस्थ रि) । 

£ ) न्यु १ ५.८अब्‌+अमच्‌ प्र. उस (पाड ५,६८) इति 
वा, २अवस्‌- (यद्र )+-म.(=*डमच)प्र सलोपश्च (पावा 
३,८) इति वा प्राची मति"[वैतु. दे (२,१६)५८अब्‌+-म 
प्र. इति वदन्‌ माध्यमिकाऽफारोत्पत्ति प्रति पयेनुयोञ्य ]। 
°जव' इत्यतस्तदधितस्तूत्ा्य (तु रि, अध-म्‌-, २भप- 
म~) । श्रथवा मौस्थि. अव~+र्म- (<-^/मा) इति कृत्वा 
गस॒ उपपरसव स्यात्‌ (भूयसे विमर्शाय तु रि 
उप-म्‌~) । 

“ ) गस ल्यबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३,२,१३९)। 

2) गस शत्रन्त-छृत्‌-परस्व (पा ६,१,१८६.२,१३९)। 

‡ ) सस्व नापूटि द्र । उप शानच्‌ प्र इति विशेष । 

* ) गस ल्युडन्त-करत्‌-परस्व (पा &,१,१९३,२,१३९)। 


[, क ^ ^ 9 ^ ^ ^) 81 ^ 


अव^/ बन्‌ > 





१६३.५. मा २९.१६; का ३९१, 
३,५, ते ७,६,७,२, काठ४०,६ | 
¶अव^८युद्‌ , अवष्चेत मै २, २.५ | 
अव..८मृख्‌ >मशचि, ¶अवष्शचेत्‌ ते 
२३, २०६, २ 
अवाृक्षत्‌ काठ ३५, ४९, क 
७८, ५२, सौ ७, ६६, २ 
¶जवमद्रायेत्‌ मै ३, ७, १०२ 
¶ अव-खररात्‌ - -शन्‌ काठ २५, 
७, क २९ ५, “दन्त, कट 
२५, ५, 
अव-्र्य प्रति त्य्‌ 
अव./यच्‌ , ¶ अवयजते ते २, ३, 
१२, २.०५, २८. २, ६, २,१, 
£, ६, ३, १, ४, काठ १२, ६; 
२१, ६९ २९. ३, ३६. ३, ६, 
७, क ३१,२१९.,४५.४, ¶ृजव- 
यजति मै १, १०, ८, ११, २, 
५६.३3९ 


[भि +) 9 


५८ 


१०; ७ † ञव "““यजति न 
१, १३३, ७, शौ २०, ६७, १, 
¶ुजवयजत मे १, १०, ११५, 
काठ ३६, ६५, अवयज्ञे तै २, 
३, १३, १२, ३२ मे २, ३, १५, 
३५, ६,१,७,९,१०२, काठ १९१, 
११९, १२, ६, १५. १, १७, 
१९५, अवयजामहे मा ३, ४५, 
का ३, ५, २, काट ९, ४, ३८, 
१३, ऊ ८, ७, अव यजस्व 
का ७, २, १, अव यज काट 
७,१२, शौ १९, ३,४, अवयजे 
मे ४, ३, १, ¶ अवायजव्‌ मै ९, 
१०, १०, काठ ३६, ५, अव- 
यजेत ऋ ७, ६०, ९ 
† जवयक्षव ऋ ७,१,५, मा २९, 
४, का २३,१.४, ते २,५.१२, 
३, मे छ, १०, ४, १४, १७, 
काठ ३४, १९, अव इक्षवः 


अव्‌^/ यन्‌> 

काट ३५. १, क ७८.२० 
जुवः अयाद्‌ ते १, ४, ४५, 
२, काठ ३८, ५, ¶ अवायु 
मे ९, १०, १२९, काठ ३६, ६, 
जवः अयक्षिमा २०,१८, का 
२२, १,४, अवः यक्षिमे १, 
३, ३९; काठ ¢, १३, 
कदे, ११ 

अव-य॒जन०- -नस्‌ मा ८,१३९.२०, 
१५७, का २२, १, ४; ते २, ८; 
३, १, २, ^, मे १,१०, 
२, काठ २८, ५ 

¶ुअव-यज्य° मे १, १०, १४, १७, 
८, ३, १ 

अवचयः ते १, ८, २.१४, ३,२, 
८, ३५, मे २, ३,८४, काठ ९, 
४, क <, गः, सौ २, ३५, 
१,१.१.२९..३ 

अवनयः ऋ १, १५७३, १२, 


« ) “अओ यजस्वः इति मा ( ७, ४) पामे । 

०) “अव॒ यजः इति शौ (१९. ३, ४) पामे । 

५) ष्ठा ` इति मूको । 

° ) गस ल्युडन्त-कृत्‌-प्रस्व (षा दे, १,१९३,२.१३९)। 

९) सस्व नापू टि द्र । उप क्यप्‌ प्र इति विशेष । 

८) व्यु तु नाड विसर्गान्तस्य सरूपत्य रि. । 

€ ) अव-युा › इति ऋ (१,१७३,१२) पामे (तु नाउ )। 

४) तु यथोपलब्धि पपा, वेतु. सा (रौ), ए. 
(४०६) विसगौन्त रू प्रतिपादुकौ । 

°) चेतु "यव्या" इति ऋ (१, १७३, १२) पभ । 

‡ ) व्यु? प्रकृतौ मताऽभेदेऽपि साधने मतभेदात्‌ । तदू 
यथा । यथोपलम्भ १५१ एवं ह सति *अव-युज्‌- इ्येवं 
मूत. सत॒ पदत्वे भाविनि *जव-युस्‌- इव्यव 
परिणाम उपधादीर्धशोष्टलाम इत्येक प्राग्वाद यक्र (पा 
३, २, ७२, पावा ३, २, ७१, पा द,४,१४) । अवि. 
सगौपलन्धेरन्यतमे स्थ (तु नापू) *अव-युाज्‌- इध्यत 
एवे “सुः इत्यस्य प्र स्थने टिलोपकरत्वेनोदात्तनिकत्ति- 
स्वर भाजुकं (डा' इत्येतं प्र इष्टृवेष्ठसिद्धिरिति द्वितीय 
प्राग्वाद्‌ [तुमा वै (उभयो स्थ विश्चेषतोद्वितौये)]। 
+अव-युाज्‌-+-सु(प १)३ति स्थिते सफारलोपोत्सगांपवा ररूप 
उपान्त्यघ्य ज(~>ट)कारस्य लोप इति त्रतीयोभ्वाग्वाद 


[तु ४५.४०६), ४५ (१८३)] । *जव-युज्‌- +सु इति 
स्थिते नैप्र जकारसकारयो समापत्तौ सकारमाच्राऽवशेषे 
तत. पूरव॑स्याऽकारस्य दीं इति तुरी योऽवाग्बाद (तु ०5५ 
११, 1.४ ६३, 2776 २७, ७०९) । एस्थि अपि 
यस्थ विमर्शात्‌ क्रचित्‌ +अव-यु1ज्‌- इत्यस्य क्चिच 
“अव युजसू्‌- इत्यस्य बृत्तविफारमात्रमुपलम्यतेति तु मत 
भवति । तथाहि । क्र १, १७६३, १२ इत्यत्र सुपा 

र्यस्य पादस्य छन्दोमानतोऽत्तरोनस्य मूलत “जस्तिहि 
ष्मा, ते शयुष्मिन्नवयज ` इत्येव सतोऽवसाने +अव- 
यूाजस्‌--"अवयाज “याज ~या इति च श्या 
तुते, ८,३, १) इति च विकलिपतविमर्मसाहिष्य- 
राित्यास्या विशिष्ट नप्र विपरिणाम सभव्येत [अन्यया 
छन्दोदोषनिक्र्यसमवादित्यभिसधे (शाखान्तरेषु [तु मे 
१, १०, २, काठ ९, ४, के ८, ७| प्रकृतात्‌ पादात्‌ 
"हि" इत्यस्य पदस्य च्युतेरप्येतद्‌ भूय पुष्टमिव भवति 
यथाञ्र पा सभावितविफराय सुलभ इति), वेतु 

एष (रिषत ^ पाध (१०१) यथाप्रस्तावम्‌ “अव- 
याज. इति चतुरक्तरीमनुमन्यमाना अपि “{जव-याज- 
इत्यस्य प्र१ इतीव प्रतिपादुका. सन्तश्चिन्त्या (घजन्त- 
त्वेऽन्तोदात्तप्रसङ्गादित्यभिसंधे |तु अति-याज्‌-, अनु- 
यज~ जीव-याज्‌-.अ-याज््‌- इति बाहचा एव निगमा , 





पा ६, २, १४४], गपू चत्वारोऽपि वादा छन्दो- 
मानसाक्राह्वयसुपेक्तुका ] । काठ ९, ४, क ८, ७ इ्यु- 
भयत्न द्वितीयमिव यदेतच्छयेत तस्य मौस््थि [="यवीयु 
(तु ^\1॥ १३६) | >>य्या->अव्या-अवया इति 
नैप्र विक्ररमात्रतयाऽऽस्थयत्वादाभासिफमात्रत्व द (वु 
ऋ १, १७३, १२, मै १, १०,२) । य नापू तै 
२,८, ३ प्र्र सरिप्पणेपु स्थ श्रयेत, तद्‌ *अव-याज्‌- 
इत्यस्य प्र१ इत्येव सत्‌ नैप्र॒लप्नान्त्यवणं द (=+*अवयुाय्‌ 
>*अवयु)। ननु *अव-याजस्‌- इत्यनेनैवेटाऽपि निर्वाह 
कोऽथ कल्पनाऽन्तेरेणेति ! नेति । कुत इति। तै 
'इयुम्‌' इत्यतोऽन्यत्र भ्याः इत्यत (सवत्र च छन्दो- 
विमशेत “इय याः इत्येवं पदयुग्मतया सु-श्ोधात्‌ 
सत) वि स्त्री प्राति आकाष्वितत्वोपगमाच *अव- 
याजस्‌-' इत्यस्य च न सतोऽतथात्वसमवाच *अव-युज्‌- 
इत्येव सुकह्प॒ सदच्र॒सुसगतमिति । न्तत यच 
काठ २५, १२, क्र ४८; १२ इत्युभयत्र च श्रूयेत 
तस्याऽपि नापू निगमस्येवाऽन्त्यवरीलोपाऽऽत्मकतामात्रत्व 
खगम द (जागतेऽवसने ““अवयाजोऽसि? इत्यस्य मौलि- 
कस्य पा, सत “अवय! असिः इत्येव दुष्परिणामत्वादि- 
व्यभिसमे ) । एस्थि *अव-याज्‌-, +*अव-युाजस्‌- 
इत्येतयो प्राति यक पाप्र अव.^८यज इत्यत भवे 
ण्वि प्र च *णसुच्‌ प्र च द्र । मौस्थि तु अव,^८याज्‌ 
इत्यत किप्‌ च असुनू चेत्यपर विवेक (ल्युडन्त- 
पयोयत्वदशेनाद्‌ ण्यन्तप्रकृतिकत्वकल्पनाया शअनवसर- 
त्वादित्यभिरसंषे ) । यनि स्थ सवत्र अव^८या>*अव- 
या- इति प्राति श्रूयेतेत्यपि मतं भवति । एव तावदत्र 


भूयानपि विमशे- सावकारच. [तु टि. ^८*अवयास्‌ 


अव.८/ यज्ञ > ८४५९ अव. या 
` माद३.२६,का३, ५.३. १, ४, काठ ३६, ५, -टिम्‌ {अक्यासिसीष्टा. ऋ ७, १,४ 
१, १०, र, काट ९, ठ, म १, १०, १२, ३, ९, मा२९१.३, का २३, १, ३, 
२५, १२, क ८, <, ४८, ४, काठ 2२६, ६, -ण्यै मे २,५, १२, ३, मै ४, १०, ४, 
१२ १, १०, १०-१३. काठ ३६, १४, १७. काठ ३४, १९, 
¶ुञवे(व-द)ज्य काठ ३६, ८, ६*, ७ अवः अयासिषम्‌ मा ३, 
११ अव-य॒त्‌- अवे द्र ४८, ८, २७, का दे, ५, ५, ९; 
अवे(व-द) ~ -ष्टम्‌ काठ ३६, ६› | अव^८यम्‌ , (अव अयसत ऋ १, ठ, 
ष्टमा १०,१०. का ११, ५, ५९.) अव-य॒स्‌- अव^८यज्‌ ~> ४अव-या 
१, ते १, ८, १४,१, ५, ६, ३, | अव^८यस्‌ टि द्र 
१५, मे २, ६,१०, ¶८, २,२,| अव-यास°- -साय ते १, ४, ३५, | अव .८या 
४, ४, काठ १५.५७ [ट- अन्‌] १, काट &५५, ६ {अव-यात्‌"~ -ताम्‌ः ऋ" १, 
भृ अचे(व-ई)्ि०- छ्य मे ७, ४, ५८*अवयास्‌०, अवयासत्‌ ° च्छ ९४, १२, पै १२, १, 
९, ष्टि मे १, १०, १०, २, ह, ६६, ५ १२ 


> "अव-यासू-, "अव-युसस्‌-, वयु-, छद ऋ (१, 
१६५. १५), फ़ शौ (२, ३५, १); एष च| । 
« ) गस कमणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर, (पा द,२,४९)। 
४) गस क्तिन्नन्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६, २.५०) । 
५) गस उप घजन्ते थायादि-स्वर (पाद, २,१४४)) 
4 ) मौस्थि ^८^*याज्‌ इत्यस्य सकन सन्‌ सकर्मक 
धा ८यस्‌ इत्यस्याऽकमेकस्य च सत॒ सजन्मा तद्वद्‌ 
^/८य((<- ५८ *य॒) इत्येतद्र्गीय यद्र (तु +अवयाज्‌- 
अव-याजस्‌- ययो स्थने जकारसकारयो सभेदात्‌ 
अव-यासृ-, *अव-यासस्‌- इत्येते प्राति अपि सुक्रल्पे दर ) 
° ) तु सा अच,^८यन्‌ इत्येतत्‌-पयांयत्ववचनेन यनि 
नेदीय इव स्पश्चुक , वेतु ८ प्रभ अव^८या इत्येतद्‌ 
वृ्तत्वं प्रतिपादुका सन्तशिन्दया (सकमेक्त्वसाकाह्वये- 
ऽक्मैकस्य सत॒ या इत्यस्याऽयुपयोगादिति । ननु 
"अवेन' योगेऽस्य सक्मेकता स्यादिति । नेति । क्थमिति । 
पृथग्‌-भावट्रत्तिनाऽवेन युक्तस्याऽपादान प्रत्यभिधाचुफ्त्व- 
स्वाभाग्यात्‌ कमेसचन्वाऽसभवादिति) । 

) तु यस्थमभासाऊउ म च ^८यस्‌>>^८यासि 
इत्यस्य वृत्तमिति छृत्वाऽप्यथत. यनि एव स्क्रेतुका, 
वैतु पाम (३, १, ३४), स्फः प्रभू. च अव,^८या 
इत्यस्य वृत्तमित्येव प्रतिपन्नाः नापू रू दि चिन्त्या. । 
यदपि पाम गप. सिप स्थने सप्‌ इत्यस्य प्रस्तावे 
सौवरं प्रयोजन प्रादि, तद पुष्टिकरो निगमोऽयापिं 
मृग्य । सीयुट षत्वाभवि तु माप्र (३, ८३)) 

8) एष् प्रभ नापूपू रू दि. प्रत्याख्येया द्र । 

 ) गस. छचनत्रन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा 2 २५ १३९) । 

‡ ) विभङ्किर्दात्ता भवति (पा &, 9; १७६३) । 


अव-यात- 


*अव-यातः. 


1 `` अव-°यावयामसिपै 


६० 





अवयात-हे(ड)स्‌- -ग' ऋ | अ-वयुन-- -नम्‌ ऋ ६, २१. ३ 


१, १७१, ६ 
भव-यातु- -ता क्र ९,१२९.११. 
८,४८,२, शौ २,२.२५ पे ११७,२ 
अव-यानः~ -नम्‌ ऋ १, १८५, 
८, दौ ८, १, ६, पै १६.१.,६ 
अव-यापयितु- अव-यातृ- टि द्र 
अव-यपित- अव-यात- दि द 
अव-य ऋ ८, ४७, १२ 
१अव-या,अव-यु( ,अव-याज्‌-, !अव- 
याज-,अव-युाजस्‌-अव^८ यज द्र 
*अव-या-, अव-यात्‌- अव^८या द्र. 
अव-यास्‌- अव-यसु-, अव-युसस्‌- 
अव^८यस्‌ द्र 
अव.८यु> यावि, अव॒ अयुवन्त पे 
१५, ५, ५ 


अव(वा)र (व^८*अ[आ]र ,ऋ).अवा- 


रम्‌ त २, ६० ३, 


अव-कति- -व्ये मा २०,१२, का 


२७, २०४ 


एअव(व-ऋ)ति"~ -तिं भुम ३, ७ 


४,७,६,६, शौ ७,२४.२, १०, 
२, १०, १२,८,१०; पे ८५२२, 
४, शदे, ६०, २ वर, ९; 
-तिम्‌ क्र (१, ११८, २१ द, 
५८, ३| ५, ७६, २, ¶ृते ७, 


४१ ¶, र, र ३ १२, ८९ से 


१, ६१३, ८,८, ¶ काट २७.६२. 
भक 2७, ७, कौ २, ११०३, 
शौ ९,२, ३, ४, ४,१७, १९, 
३१.११९, पै २,३,५, १६.७६, 


अवर्‌ > 


३,१४९.१०. -र्स्या ऋ ४,१८, 


१३, ते १, ५, ३, २, काठ ८, 
१४, क ८,२, शौ १२.२.३५ 
अवर्ति-मत्‌- -मत्‌ पै ९,१८,४ 


अवा(व-आ)र्‌ः~ -रायमा ३०, १६, 


का ३४,३,३, -रे ते ७,३.१६, 
चेः काठ २४, १६; ८२३, ६; 
पे २, १९, २ [र अन्‌] 
भवार-तस्‌(~> )*ऋ१०,६५.६ 
अवारीयः- -0ियेभ्य काट ३,६ 
अवाच र्या मा२९५.१,का 
२,७,१,२, मै २,१५.१, -र्याणि 
मा २५, १, का २७, १,२, मे 
३,१५,१, रयाय मा १६, ४२; 
का १,७,७,१, ते छ, ५,८.२. मै 
२२,९,८, काठ १७.१५. क २.७, 
५, -येभ्य ते ७, ३, १६. १ 


९ ) नेप्र*अव-यापित- इत्यस्य विपरिणाम इति कृत्वा 
गस कमणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर' द्र [पा £, २,४९ (तु 
एप्)] । यद्वा पाप्र बस (पावा २, २, २४) 
पूपप्रस्व द्र (=“अव-गतं यातं वेगो यस्य तादृशं हेडो 
यस्य” इति नाड परपरित संबन्ध )। 

४) बस पुपप्रस्व पार, २, १) । उप यद्र । 

^ ) गम, तृजन्त-करत्‌-प्रस्व (पा £,१,१६३.२,१३९) 
दरथेत *अव-यापयितु- इत्यस्य नेप्र सुगम" परिणाम द । 

५) गस कृत्‌-पस्वे (पा, 9, १९३, २, १३९) । 
उप करणे युट्‌ प्र (वेतु एप्प प्रश्र भावे इति), 

०) गस उप कै प्र उसं कृत्‌-प्रस्व च [पा 
द, ४, १०, ६, २, १३९ (तु फ़ प्रभू)] | 
श्रथविरोधस्त्वेव शङ्येत । काम्यमानस्य भदस्योपयान- 
विषयक्निब्रततेरपि प्रसद्गात्‌ । न च कस्याऽपि भद्रम 
नोपयातु" इति कामो भवति । एस्थिं कां गतिरिति । 
नाय तुमथ छत्‌ , किन्तु *अव-या- इति कलतैरि निष्प- 
स्य॒ सत॒ च १ ^रक्षस्विन्‌-' इत्येतत्‌-समानाधि करण 
[=दूरव्तिने वा समीपवर्तिने वा रक्षस्विने समान भदा- 
ऽभाव श्रदस्यते (तु सा स्वरूपत सवादु 
ऽप्यथेतश्चिन्त्य )] । अस्मिन्‌ दशेने धा. श्राकाररोपा- 
ऽभाव उस. (पा द, ४११४०) । इद च प्रति ऋ, 
१५७३. १२ (तु टि, १अवनया) परप्रस्तावितेन 
(तु रफ ) सरूपेण प्राति. न संभेत्तन्यमिति दिक्‌ । 


:) वस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 

£ ) गस क्तिन्नन्तेऽनन्तर गति-स्वर (पा दै, २, ५०) । 
प्रकृतिभाव शाखाविशेषनिघ्र (पा ६,१,१२८,बेतु नाउ )। 

४) व्यु. £ विप्रतिपत्तेभूयोविमशंस्य साऽवकाशत्वात्‌ । 
तथाहि । &अ~+१वर्ति-(<-«/ इत्‌.) इति तस॒ नञ्‌-स्वर 
इति सा (शौ ४, ३४,३) । जव +-«/चः (>> ^८अर्‌)+ 
क्तिन्‌ ग्र अनन्तरगतिस्वरश्च इतीवे प्रतिपन्ना एप्प प्रभ 
अति- इति वा ४अति- इति वा उप. इति कृत्वा गुणए- 
पद्या वा स्यु" शकन्ध्वादित्वपद्छया वेति दिक्‌ । 

* ) अमतिम्‌ ` इति पार पठति । एर तु यमु । 
तदन्यतरसाधीयस्त्व विम्रश्यम्‌ । 

2) व्यु? गस उप ^८*अ्+घक्‌ प्र थाथादि- 
स्वरश्च (पा ६,२,१४४, तु प्त ) । यद्वा, <-अव+८तु 
सति माध्यमिकस्य तकारस्य नप्र लोपः दर (तु 
टि अवर- यत्र सौवरी स्थितिनेचूपूर्वीयि कल्पे मौस्थि 
नेदीय इव स्पशुका स्यात्‌) 

४) तसिल्‌ प्र लित्स्वरथ [पाद १, १९३ (वेतु 
सा ६अ+वार्‌- [-<-^८१२व्‌ | इति कृत्वा तस॒ {अ- 
वार- इति भिन्न प्राति उपकल्पुकः)] । 

1) छ>हैय प्र उस (चा ४,४,११५) 1 अत्रायै->> 
येभ्य." इति ते (७, ३,१६, १) पामे । 

८८) तात्रभविक यत्‌ प्र॒ तित्‌-स्वरश्व (पा, 
११०, ६, १, १८५) । यद्रा ढे प्र॒ नेप्र, +अवारिक- 


अव्र्‌- ६१ अव्‌ (राध्‌ 
अवर्ष्ड-व ऋ १,१३३,.६ | ` ४१४, पै ७, ३, ७§,८, १, 
अवररा- -{र ऋ १, १६३,९; ७, १,९, २, मे २, ७, ७, “$, १६, ६७, ७, ८, -रेभ्य 


१०, ८८; १७, १९, मा १००२ काठ ईद्‌, ७; १८; १, मा ५, ४२, ठे, ्, का ५, 


२९, २०, का ३९१, ३, ९, 
तै ४,६, ७ ४, काठ ७६, 
३, शौ १८, २, ३२४, -पम्‌ ऋ 
१, [१५५ ३, (९, ७५, २); 
१६८, ६; १०, ५५, ४, ८६, 
३, १२०, ७, मै १, ६, १०१, 
८, ९, १२, काठ १४, ६, २८, 
१०, २९, २, भक्‌ ५, १, ३, 
शौ १, ८, ३, ५, ११, ५, ७, 
३६, ३; ८, ३, ३1, १०, ८.८, 

©, क ४ ९4, ४१ = 9 १ 
4 
१०१, ३, ~र शौ ७, ४२, १, 
~-रा पै १५.९.४, -†रणिनच्छ 
<, ९६, ६, ९, ९६, ७, कौ २, 
२९५, जे २, २४, ११, -रात्‌ 
च्छ. ७, ६, ७, {रान्‌ ऋ २, 
२४; १४; €, ७५, १५, ₹,, 
९७, १७, १०, ८१,१, मा १९१, 
७१, १.७, १७, का १२, ७,६; 


क 2८, २, शौ १२. २,२९४, 
-राय शौ १, १२, ४, -रास 
ऋष, २१, ९, -रसुऋ र, 
१४१, ५, -रे च्छ २; ९, ३, 
१२, ८, २४, ११, &, २५, ८, 
१०, १५, १, [मा १७, ७५, 
१९, ४९, {क्रा १८, ६, १३१, 
२१, ४, १, ते २,६, १२, ३, 
८, ३, ३, २, ६, ५, ४1, १६, 
9 ६, २; ३, मे २, ५७) २०, 
१०,६, ७,१०,६[, काठ १२, 
८, १८, ४†, २३, ८, के २८, 
ठ, ३६, ५१, रौ ५, २,६{९, 
२४११६, १०; ७, २१, १८,१. 
४, २०, ३४, <, १०५७, 
९{०, पे १३, ५, ८1, -ण्रेते 
३०, ४,५, १, रसौ १, १७. २, 
-[रेण ऋ १, १६४, १७,१८, 
४३, ६, ९, २, सौ ९, १४, 
१५७, १८, १५, २५, १६३, १, 


१०, २, ०८५. ८, ६; ते ५, २, 
१२,२. मे १,२, १४, २, ९, 
२५, काठ ३, २, २६, ३२, 
३९२.) ७, ५०; ९६, के द्‌, ९, 
-ु रेषाम्‌ ते २, २,२,४, -रेषु 
= १०, ५६, ६; 9, ~र, म 
७,५, का ७,२,२,ते १,३, 
1 12 2.2 
४,९,२, ३, मै १,३, ५, काट 
४,१, कद, १ 


“अवरतस्पर- एड टिद्र 
अवर-पर्‌?- -रम्‌ शौ ११, ३, 


२०, पै १६४ +, १३ 


अवर-सू-पर- -रम्‌ मे ७,४.६१, 


~राय मा ३०, १९, का ३७४, 
४,१ 


अव^८^र(< > ल)य्ब्‌ 
अव-रम्बमाण- -ण ऋ ८,१,३४ 
अव.«८राध्‌ , अव *"“अरात्सी. शौ ५, 


६, ६, पे £, ११, ८ 


>> अवारिअ->> यनि इति कृत्वा स्वरितविपरिणामः द्र 
(प ८, २.४ (तु टि पा्ै-)]। र्य सरूपं यद्र । 

° ) अव~+-*अर्‌- (=^^*अर्‌+भावे क्रप्‌) इति कत्वा 
गस राकन्भ्वादित्वम्‌ उपप्रस्वे च (पाद,२,१३९)) वा क्रिविं 
इति न द्वि१ एवोपलन्यते [तु टि अधस्‌, अवस्‌+, एए 
१, १३, वेतु पा (८, २, १७) अवस्‌ इत्यतोऽमेदे सति 


सादहितिकरनिपातनमात्र रेफान्तत्वमिति(तु परि टि अद्मसू्‌-)] 


°) व्यु क्र सदेह इति। स सति तदवयवयोरिति । 
न स इति । कुत इति । पपा. अनवम्रहादिति । नेति । 
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२९,१ १ ॐ २१७); १ (°ध्य अन्‌ | 
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*) तु ^+ (९८) यदनु जाः इति वैराजस्य 
सत॒ १मस्य पादस्याऽन्ते दर । 
° ) “अनुक्ष्माहि" इत्यत्र टि इ । 
° ) गस क्मशि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६, २.४९) । 
<) सश्र काठ (२७,२) “ध्यम्‌ इति पामे (यद्र ) । 
< ) गस उप क्तिन्नन्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६,२.५०) 
ˆ ) गस कञ्चुलन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२,१३९)। 
<) सस्व नापू दि द्र । उप स्यवबन्तम्‌। 


क्र १०, १०, १२, ५, 4. 
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५) गस उप क्यप्‌ प्र उस. कृतू-प्रस्व च (पार, 
१, १०९, 2, २, १३९) । सश्च क (३७, २) “म्‌ 
इति पाभे [तु यस्था सरि (विधिवाक्यत्वात्‌ स्यबन्तत्व 
तु मौलिकतर स्यादिति मतम्‌ )] । 

* ) गस उप शद्यु प्र उस छइृत्‌-प्रस्व च (पार, 
४, १२, ६, १, १९३, २, १३९)1 शितेन साबैधातु- 
कत्वात्‌ श्चम्‌ विकरण द्र । 

1 ) गस शछानजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६३,२,१३९)। 
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चेति । एरिथ प्रृतेऽभ्यासवकारस्य नेग्र च्युति सभा- 
व्येत (तु ४५ १,१८३)। तत पाद गताऽऽनुष्टुभमानपूर्ति- 
शवेह सभवन्ती सभावनाया अस्या ग्रोद्रलनाय कल्पताम्‌ । 
रथ श्रूयमाणस्य वजनाभावस्य यूतविषयत्व प्रसङ्गाऽऽक्तिप्त- 
मित्यपरोक्म्‌ (त टि ^५८ब्रज्‌~> ववजिवस्‌--> -जषी-) । 

४) नाड व्युत्यत्तावौपयिक प्राति दर । ` 

') तद्धिते यति तित-स्वर (पा &, १, १८५) । 
०२अ-वष्यै-' इत्यत, स्वरतो विवेकमकुर्वाणौ एष फ 


“ ) गस श्ानजन्त-कृत्‌-पस्व (पा ६,१.१९ ७.२.१३९) 
») गस उप घजन्ते थाधादि-स्वर (पाद,२११४४) । 

< ) गस ॒स्युडन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा 2१,१९३.,२,१३९) 
° ) “अव "सीद इति बाच (९., ९६.१३) पामे । 

९) तु रि ¶१अवे-गत-। 

: ) गस उप क्तिञ्न्तेऽनन्तरगति-स्वर. (पा ६२५०)! 
£ ) गस शत्रन्त-कृत्‌-प्रस्वं (पा ६, १,१८६.२.,१३९)। 
४) विक्त पा इति कृत्वेह इव र्य! इति द्विपद 


जोध सुवच. (तु ऋ 9, १, ३) । स्वतन्त्रा सतीय 
श्र शोधयितुमनर्हेति मा शङ्धि। तथा सति सार्थकस्य वा 
दुरंभत्वात्‌ । 

* ) बस अन्तोदात्त (पा ६,२, १७२) । उप यद्र । 

1) तस नसू-स्वर (पा दै,२,२) । कुत सदेह इति। 
उप स्वरूपत इति । कथमिति । +८बृज्‌ इत्यत क्रसौ प्र 
ववर्जिवस्‌- इत्यस्य न्याय्यत्वादिति (तु ऋ १,१३४,६) ननु 
नेह «वृज्‌ इत्यस्य इतम्‌, किन्तु समस्त सद्‌ रेअवस्‌- + 
५/जष्‌ इत्यस्येति । कुत इति । “देवयतीनाम्‌” इति पे सश्च 
पामि इति छृत्वाऽथ्य चैनपरत्वेनाऽथसंगतेरिति (तु ता ४१)। 
नेति । गपु. पै श्रपि नाऽभ्यचैनपरत्वेन वा निर्वाह. कि 
तर्हि देवनपरत्वेनेति। कुत इति! अन्तहेस्तकतवतो देवनप- 
राणामेव भगे सस्पृहत्वस्यौचित्याच देवार्चनस्याऽप्रसङ्गा- 


च चिन्त्यौ । 

“ ) तस ननू-स्वर (पा £ २,२)। उप यद्र । 

° ) सस्व “अ-क्षोधुक-' इत्यत्र टि द्र । 

०) तस॒ ययतो > (वा £, २, १५६) इल्युत्तर- 
पदान्तोदात्त. । 

» ) 'आङिम्पत्‌? इति काठ (२५, १) पामे । 

५) गस उप बधा सत कौरिल्यषरत्तेः «/छखिप्‌ (तु पजा 
५८ किप्‌) इत्यत कर्तरि क्त प्रृदधादित्वाद्‌ अन्तोदात्त [पा 
६, २, १४७ (धा अकमकत्वमत्रे तु म [मा | सगवैत्वे 
बरनि पश्यन्‌, भा च | तै | अन्यदीयत्वेन स्तन्धत्वे वत्तिमुदा- 
हरन्‌, वैतु भा , सा , ॥ फ , ए उपदेहने वृत्तिमत. सकमै- 
कात्‌ सतः गपू धा. कमणि क्तं प्र. वदन्तः स्वरत- 
ध्िन्त्या )] । 
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^ ) गस हात्रन्त-क्रत्‌-प्रस्वे (पा €&,१,१८६,२,१३९) 1 
) कमणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा £, २, ४९)। 
९ ) ्जुवञ्ययन्‌ इति मुपा स्वरो अ्रष्ट' । 
4 ) बसु अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) | उप यद्र । 
° ) गस छ्िबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६२.२,१३९) 
“य॒द्‌, आहसा" इति ऋ (१०, १६४, ३) विशिष्टः 
पामे । यन्तु सा ^/ शस्‌ इत्यस्य रू आह, तद्धिखश्यम्‌ । 
‡ } तम ननू-स्वरः (पा द, २; २) । उप यद्र । 
८) मौस्थि.^८गू> «८ “सीय >> यनि इति नैग्र कमः 
द [वैत पा (७,३.७८) ^/शद्‌ इत्यस्य साधा अदे- 
रामात्रमिति प्रतिपादुक , एए प्रर च ^/दी इत्येतस्य 
यगन्त-कत्तेन समेदुका (त ए. |शौ १८, ३, 
६०.॥)] । 
५) “अपिङ्कीयेते इति काठ (३५, १६) पामे । 
 ) णयुल्‌-कमुल्ध्‌-सकक्षोऽलिद्‌ अमु प्र उसं पा ३, 


त १०, १०५, ८ 
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९, ५, ११, ३, ७, 
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१४, १७, काठ द, ८; १६, ८; 
७०, ११, कर, १५, कौ ३, 
१३ १,४,जे२, ५, १, शौ ७, 
८८, ३, १८; ४, ६९ 


१, १३, तै 


अव-रवसम्‌ ` शौ ४, ३७, ३, पे 
२३, र ३ 


अवस्‌-तात्‌ ऋ २, २२, ३, १०, 
८८, १४, १२९, ५, मा <, 
९, १२. ४९], ३३, ७४; 
का <€, ६०२, १३, ४, ५, 
२३२, ६, ५, ते ३, ५, ५, १, 
छ, २, ४, २, ¶७, २, ५,५, 
३१1 
षृमे१,३, २६, ८, ५५२, 
७, ११1, च, ६ १, ८; ८२,९, 
४,४,३, १; ¶काठ १३.,५., 
१६, ११, २०, ३, २३, ६५, 
क २५, २, पे ११, ५, ७ 

४, १२) 1 यद्रा, उप भवि अप्‌ प्र॒ थाथादि-स्वरश्च 

(पाद, २, १४४)। वा क्रिवि, द्र । 

° ) प्राग्दिगवाऽऽमेस्तदुपलक्षणभूतगोयोगश्चतिसकरेतिता- 
या. प्राकरणिकरत्वाद्‌ गत्य्थ- श्वि सा अनु 
निरदेशि, एण प्रश् अभियुक्त समाहतो वर्णगथं „./शित्‌ 
च नाऽऽहत इति विविचो विगरदान्तु । 

५) व्यु ४ मौस्थि भव+*जुस्‌- (=^८१अस्‌+ 
भवे किप्‌ ) इति कत्वा गस ॒शकन्ध्वादित्वम्‌ उपग्रस्व. च 
द्र पाद २, १३९) । वां क्रिवि इत्ति कृत्वोपलन्धेश्च 
अन्य इति प्राक्तनो व्यवहारो भवति । वस्तुतस्तु न द्वि 
द [वेतु पा (५,३, ३९) भुवर->*अव्‌-+-असिः भ्र. 
इति (वेतु टि अधस्‌, ए १, १३)] । 

' ) अधस्तात्‌, इव्यत्रत्यं न्यायमनु (तु यस्था. रि) 
ताति प्र उस [तु प्ण १, १३. १५. ६०४, चैतु. 
पा (५, ३, ४१) जुवर-->अव्‌--+-अस्ताति. प्र. इति|| 
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अव-सजेन- अव^८सन्‌ द्र 
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सास्य अव^/सो द्र 
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१, ६ 

अव ८सिच्‌>ञनच्‌, ¶अवसिञ्चति मे 
द, ८,८२.९, ९, २, काठ २५, 
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२४, १२ 

ञवसखजन्ति ऋ ५, ३०, १३; 
अवसजथ ऋ १०, ६५, १२; 
अव खजत्‌ ऋ १, ५५, ६, 
१०, ११३, ४, अव सृजत्‌ 
ऋ १, १७४, ठ, अवसजात्‌ ऋ 
१०, १०८, ५, जुवसज ऋ १, 
१८९, ५, अवं सजन्तुक्र ५, 
२, ५, ६, अवस्ज->जा ऋ १, 
१३, ११,मा २७, २१०, क्रा 
२९.५२.११०, ते ४,१,८,३{०, 
मे २,१२.६1० काठ १८,१७]०, 
क २९.५०, शौ ५,२७,११]९, 
१८.२.१०, पै ९, १,११०, 
अव सनजा ऋ ७, ८६, 
५२, शौ १, ११, ३, ४, १५, 
१२, दि, २६, १, पे १, ५.३, 
१५, १४८, ८५, ७,११, जव 
सज्‌~जा ऋ १, ८०, ४, 
७, ८६, ५, अव सृजतम्‌ ऋ 
१.16 83; 


१४, १, १३४, २०, ३४, १३, 
पे ६, ३, १, १३, ७.१३, जवा- 
सृजत्‌ तै £, २, ३, २, अवा- 
सजन्त ऋ [(३, ३२, ११) ध, 
१९, २, (दै, ३०, ४)|, अवा- 
स्म्जनच शौ ८,६५७; पै १, १ ५ ७; 
६, ५,८, ६, {अवासज ऋ 
१, (३२, १२. (२, १२. १२), 
५७, ६, |(३, ३२, ११,४,१९, 
२) ६, ३ ४: ४], १०, १ २३२,२; 
१३८, २, मै ४, १४, १८, काठ 
३८, ७, कौ २, ११५२, जे 
८, १, ५; शौ ०, १५, ६; 
९५, ३, पै १३, ६, १२, अवा- 
सज ऋ दे, ४३, ३, ¶अव- 
सृलेत्‌ मे १, ६,४, काठ २६.६२. 
क्‌ श, ४९ 

¶ुजवसक्ष्यति मेदे, <, १, 
अव असृक्षत रौ १४७,२,५२, 
अवाक्‌ पे २, ५२, ५ 


अव-स॒जंनः~ -नाय मा १२, ६४, 


“) बेस पुपप्रस्व (पावा २,२.२४, पा ६, २,१)। 
वचस्‌” इत्यस्य वि !उपरि-मल्यं-' (यद ) इत्यस्य प्रति- 
योगि चे [=ग्रवोगता (स्वस्य च यजमानस्य चाऽभीष्ट- 
फलस्य प्रदायुकतया) सामीप्यं गता (नीता ) देवा येन(स्तो- 
तृयजमानयो रवरि्थतेदंवलो फाभ्पेच्तयाऽवोवर्वित्वात्तत्सामी- 
प्यप्राणा देवानामवोगतिरित्यभिसयि [तु ऋ १, १४२, 
११,३,४,१०, १०,११,१० यत्र वनस्पतिकतरैक देवाना- 
सुपावसञनमाशस्यते|), तु एण ७ ए प्रभ, वैतु 
सा 1.रेप्र अर, प्रर च "अवस्ताद्‌ देवानाम्‌" इतीव 
व्याचक्षाणा उस अस अभिसदधाना स्वरत @वुरदि 
अध-दंष्‌-) चोदया. (भूयसेऽपि विमर्शाय तु टि 
उप्रि-मत्यै-)]। 

४) सुपा विमृश्य । अव" इत्यस्य स्थानि शौ (५,६.२३) 
“एव्‌” इत्यस्य च, पे (द, ११, ४) अभिः इत्यस्य च 
श्रूयमाणत्वात्‌ तन्मूलस्वरूपत सदेहादिति यावत्‌ । 

५) १अव-गत-रि द्र । 


4 ) तस नञू-स्वर (पा ६,२,२)। उप <-«८रवस्‌ द्र । 

°) (उप अवखजः इति ऋ (३ ४, १०) पामे । 

 ) इह सा अवनीचीरपोऽपसजे' इत्येव शिश्चावयि- 
षन्‌ 'अवनीची › इत्येतद्‌ एकं पदम्‌ अव-न्य॑ञ्च्‌- इत्यस्य 
शसि रूपमाह, अथ अप^८सृज्‌ इत्यस्य उत्तमन्त्यं क्रिया- 
पदमिति च मेने । तदू विगरश्यम्‌ । बरष्टुभपाद्‌-पुपूर्षा हि 
सायणीय पाटमाकाद्रततरामिति दिक्‌ । 

८ ) हव स्रजम्‌? इति रौ (१, १४, १) पामे । 
तत्रउपु वा प्रकरृतेच मपु वा इति भेदमुपेच्तमाण 
मूको विरुू्यमानश्च “अव स्रजम्‌ इति मुपा 
सु-सोध द्र । 

५ ) “अव सृजतम्‌? इत्येव पठन्‌ (र चिन्त्य । 

1 ) “आजस्राः इति मूको । ततः ज-जख- इति श्रत्यभि- 
प्राय सभाव्येत । दीक्षाया वि चापरयुपलभ्येतेति 
चिन्त्यो भवति मुपा । 

 ) गस स्युडन्त- कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.२.१३९)। 
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मे &, १४.१३, पै १३, ६.१५; 


१०, मै २,११, १, काठ २८, | अव.८सो->सा, > सायि, > सि, 
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६, -टम्‌ ते २, ४,७, १, काठ 
मै २,९, २, काठ १७, ११, क ९, मा १२, ४५, ३५. १, का 


१९१, १३, -्टा ऋ ६, ७५, 
१६, ७, ४६,३., मा १,७.४५, 
का १८, ४,१३, ते ७, ६, ४, 
४, कौ २, १२१३. चौ १, ३, 
९४, ३, १९, ८, कपे ९,५६.४, 
द, १०,३.,४, १४, ५, ष्टा 
काठ ३८, ९, शो १७, १,२८; 
-्टाम्‌ शौ १४, २, ५३-५८ 
["ष्ट- उप०, सद 

^ ) गस क्यबन्त-ङृत्‌-प्रस्व (पा३,११११०.६,२,१३९) 

५) कमणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा द, २, ४९) । 

^) गस उप अयिकरणे क्ते प्रवरद्ादित्वाद्‌ अन्तोदात्त 
(पा द, २, १४७) | 

°) “अव । असु. ° इति पपा भवति । लुडि प्रपुरे दर । 

) गसं वृजन्त-करत्‌-प्रस्व (पा द,१,१ ६ र ०९५१ ३९) । 

८) गस ल्युडन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३,२,१३९)। 

£ ) उस अजन्त-कृत्‌-प्रस्व पार, १; १३४, ६, 
२, १३९) । 

४) °रान्रीः इत्येतेन प्र१ समानाधिकरण “द्राः इत्या- 
काह्यते न तु “दरात्‌? (पु प१) इति । तत्‌ “दा जात्‌ 
इति दवे पदे स्यातामिति प्रथम कल्प । अर्थत साका- 
ह्वयाऽमावाच सश्च शौ (१९, ४९, २) मूको भूयस्त- 
रामिव विङरतस्य सतोऽपीह ज्ञापकत्वाभावाच न ववर्य 
साधुतामियात्‌ । एस्थि. मूको अस्मिन्नंशे विकृत. स्यादि- 
त्यपर. कल्प एव सुवच" [तु गपू सश्र शौ यत्र यसु 


(पार ) पा छ्न्दस्तो विमाने सति च्युतात्तरपूर्तिकर 
““अनुखामम(द्>) द्रा द्रा) इति समस्तपदा- 
त्मक शोधो भवति (अनुशब्दादुपरि साशब्दश्चुतौ साच्य- 
सामस्त्यसुपुष्टत्वात्‌ तत्स्थाने “मा' इत्यस्य श्रावणस्याऽनौ- 
चित्या तु प्र, वैपर, १९४ यत्र यनि शोध 
द्र | समानेन हेतुना *मद्र- इत्यस्य साध्वथंशक्ते सत. 
स्थाने भद्र- इत्यस्य श्रावणस्याऽनौचित्याच |तु पार प्रथ | 
यनि च्युतपूरतौ संभवन्त्या पादान्तेऽपुष्टस्य सतत “आमि › 
इति पदस्य श्रावणस्याऽनौचित्याच, पारड़, अनु निर्दि- 
दयमाने सति सा पा क्षणम्‌ इति पदस्य श्रावशस्या- 
ऽनौचित्याच्र |क्षणमिव्यस्य अचु इत्यस्य च व्याख्यानतया 
माष्यङ्ृत्प्रयोगाऽभिसवेश्च तदीयस्य पा. तुटितत्वाऽभि- 
सश्चेति दिक्‌ |)] । 

“ ) तात्रमविके यति तित्‌-स्वर (पादः १, १८५) । 

 ) गसं स्यबन्त-कत्‌-प्रस्व (पा ६; १, १९३, २, 
१३९) । 
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भव-स्वनू- 
अवश्वन्य- -न्याय मा १६, 
३१, का १७, ४, ५, तै छ, ५, 
५, २, मे २,९, ५, काठ १७, 
१४, क २९७, ४ 

अव^/स्वप्‌ ,भवस्वाप्सीत्‌ पै ९,२५, 
१६ 

{अव^८स्त्रु, अवस्वराति ऋ ८, ६९, 
९, शौ २०, ९२, ६, अवस्वरत्‌ 
कौ २, ७९३२. 

¶ अवहन्‌ > जङ्न्‌ , अवहन्ति ते 
५, २, ८, ७; काठ २९, २, 
धृव “हन्ति ते १, ६, ९ 
३, अव ` हन्मि शौ १२, 
१,५८, अवहन्तु पे ५, ३३, 
४०, अव“ “(हन्तु) शौ ६, 


«) “अव,^८या->अव-ये' इत्यत्रत्य टि दर । 

०) मस ॒रशात्रन्त-करत्‌-प्रस्व (पा 2 १,१८६, १९७, 
२, १३९) । 

°) गस, उप अजन्त थाथादि-स्वर' (पा २३, १ 
१३४, £, २, १४४) । प्रपा श्वेग्रहाऽभावश्िन्त्य । 
५) गस ल्यवन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३,२,१३९)। 
°) गस कस्वन्त-करत्‌-प्रस्व (पा द, २, १३९) । 
'भवतस्थि-वस्‌-' इति पपा । 

1) गस उप क. प्र थाथादि- स्वरथ (पा ६,२,१४४)। 
६) स्त्री भावे अहि टाप्‌ कृत्‌-प्रस्व चपा, ३, 


१०६, [7 ९. १३९) । 
४) गस वनिबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 
‡ ) गस वृजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६३,२,१३९)। 
` ) गस शच्रन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६, १,१८६,२,१३९)। 
£) गस किबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६, २,१३९) । एप्प 
प्रश कसुन्नन्त मन्वाना विगृश्या । 
') नाउ न्यु शओरौपयिक प्रात्ति द्र । 
२) तात्रभविके यति तित्‌-स्वर (पाद, १, १८५) । 
° ) अवस्प्रत्‌" इति ऋ (६, ४२, ४) पामे । 
°) “अपहन्तु" इति रौ (६, १३४, १) पामे । 
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^ ) “अप जहि" इति छ (१, ९४, ९) पामे । : ) गस ल्यबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३,२,१३९) 
०) गस शात्रन्त-कृत्‌-प्रस्व स्त्री ङीप उदात्तत्वश्च € ) व्यु" आ^८व्‌-> " २आ-व॒र्‌-> ` २आावुद्‌-घ्रा-(यद्र ) 
(यकर पाद, २, १३९, १, १७३) । इत्यस्य नैप्र. विपरिणाम स्यात्‌ [तु टि भुवका- यत्र 
°) कमणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर (पा ६, २, ४९) | १अ-वर्‌->*१आवर्‌-घ्रा- (यद्र ) इत्यस्य नेप्र विपरि 
५ ) गस वृजन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१६३,२,१३९)। | णाम प्रयोजक. श्षोध सुवच ] । 
°) लुडि प्रपु१ द्र (=अवाहास्त्‌) । एतत्‌ < <-अव ४) गस उप क्िज्ञन्ते पूपप्रस्व (पा ३,२,५९,६.२.५२)। 
५८ इत्येव प्रदश्क. ८ चिन्त्य । पृथक्तारविशिष्ट- ") ख>ईंन प्र (पा ५.४,८.७,१,२) । तत्‌-स्वर । 


ऽन्नौ का राऽऽत्मकार्थाऽसगते । ‡ ) तस॒ नञू-स्वर (पा, २, २) । उप यद्र । 


९अ-वात- 

{ १अ-वात, ता~ -त ऋ &, १६, 
२०३१८, ४ 4 ८९, 9) ९६, 
८; १ ४ मा १९, ५३ % च २१, 
४,३, तै २, ६, १२,१, मे ४, 
१०, ६, काठ २०, १४, २९, 
१४, -ता द, ६४, ५, -ता 
च ६, ६७, ७, पे २,५५, ५ 

र्अ-व्रात॒, ता- ~त ऋ. <, ५९७, 


काठ १, 


८४७० 


१, १५, १, मे ३, १४, ७, | १अवार्य- अवर्‌ द. 


¶ुञवान्तर-दीक्षा- -श्चया तै ६, 
२, २, ७, मे २, ७, १०, काट 
२४, ९९, क ३८, २२, क्षा | अवा(व-आ).^१छ भ लिग्स 
तै ६, २, ३, ५२, -श्चाम्‌ ते ६, 
२, २, ७, ३, ५९, क्षायाम्‌ 
काठ २९४, १४ 


२अ~वास्त्‌- 


[0ाकातााकायतकाा ।।।।1।०।11।।11ाािििीराियावकाकवाकावकवमवकवकवकक णकाक वयो वककावकनकायं 01 





२अ-वायः 
†भवायै-कतु- -तम्‌ ऋ ८,९२१.८, 
कौ २,९९३, जे ४, २७, २ 


अवा-रिष्ख- -प्य पे १,६९.१.२ 
प्सम्‌ प १, ९९. ३. 
?अवाबपनचः- -नम्‌ मे २, १२, १९. 


तम्‌ च १०, १२९, २, -ता 4 अवान्तर-दाफ- -फ. ते ९५९, २, | अवा(व-अ)व^८सज 
च्छ १, ५२.४, ६२,१०, -ताय ६, ५ १अवावरख(्ट>)्ा"- ष्टा पे १, 
शौ २०; १३६३०, -ताम्‌ ऋ | अव्‌((व-अा)५८अर(<-ह) ९५; 
१, ३८, ७, -ते ऋ ६,६४.४ अवा-शरत- -तम्‌ पें९,८,३ अवा(व-अ)+/श्छरञ्जनाड रि द्र 
¶अवा(व,८१अन्‌ अवाय॒-, अवा-य॒त्‌-, अवायन-~+अवा- | ¶?अवान्ङ्गः- ङ ते २, १, 
अव(व-अौ)नम्‌० काठ २६, ८ यिनू- १अबे/द) ए ८, ५ 
क ४१, ६ [°नम्‌. श्रन्‌, | अवा(व-या)«८या, युव “““जा "" "ययु | अवा(च^८२अ )स्‌, ¶भवास्यति ते 
वि>व्य्‌"] छ १, १६८. ४९ द, ३,४,२. ¶अवास्यति मे ३, 
अवा(व-प्न्तर- -र पै १३, १२. | अवार- अव्‌ दर ८०९, ९, ३, काठ २१.७.२६, 
२, -¶रम्‌ तै ७, ४,५,३,५.४, | *+अवारिक- १अबार्य- टि द्र ५, क १, ३ 
२०७११. मे ०५१, &, +, 9 अवारीय- अव्‌ द्र अवा(व-अ)स्य च १, १४०.,१०, 
भवान्तर-दिदा"- -¶्चा तै २, ४, | अवाच्छ(व^८द> ऋच्छ), अवाच्छैति ¶ते ३,२.२१ 
९,२, ७, २,३, १, ५, २५, १, ते २, ६, ३, १अ-वास्तुः- -स्तु ते ३, ४,१० 
काठ ४५, ५, -श्ाभ्य मा २७, | ¶अवा(.८अ)जे, अवाजंति काठ २८, | २अ-वास्तु"- -स्तुम्‌ शौ १२, ९, ७ 
२६, का २६, ६,१, ते ७ १, क ४, १ पे रद, १४५, ७ 


९ ) तस नञू-स्वर (पा ६,२,२)। उप <-५८वा हिसाया 
(वेतु एर प्रय ष्म प्प १,२११.८ वन्‌ +- क्त ) । 
०) बस अन्तोदात्त (पा६, २, १७२) । उप यद्र । 

° ) (अवानाय'दइत्यपि मूको । 'आ-तुव्यति ए सशो- 
वयत । सवैसग्रदी सात शोध-मूलाऽविवेककर उपेद्धय । 

° ) गस णञुरन्त-करत्‌-परस्व (पा ६,१,१९३,२,१३९)। 

°) बस अन्तोदात्त उस (पा ६,२,१६६) । उप यद्र 

2) कस सासस्व (पा६,१,२२३)। उप यद्र । 

९) तुसा, वेतु वे “अवः इत्यस्य श्ुतिसुपेत्तुक 
इव, एफ © "ओः इत्येतन्न श्रावयन्तौ (कम्र असौ 
"दिवं › इत्येतदन्वित इतीवाऽभिसदधानौ) 

०) दञु+* 9वाये-(<-«८*+१व) इति तस वा बस वा 
द्र । तस तावत्‌ उप गतिद्वयी। तद्धितान्त वा 
(=^८†१व्‌~>" ¶वार्‌- +यत्‌ ) कृदन्त चा (=^८¶व्‌>> 
वारि+-यत्‌) । उमयथाऽप्यादयुदात्तस्य सत (पा ६,१,२१३) 
नना स अन्तोदात्त, (यक्र पा ६,२,१५६,१६०) । अथ 
बस उप मवे निष्पन्नमिति चान्तोदात्तं (पा £,२,१७२) 


इति च विशेष्‌, । 

:) बस पृपप्रस्व (पादै, २, १)। उप यद्र । 

2) मुपा विकृतो भवति तु सटि , पपा शाखान्तरीय 
सादचयम्‌, सश्र आ-वृपन- इति च । 

४) अत्र मुपा श्ोधाऽहं , मूको चाऽऽदराहै" द्र 
[तु टि भ्५८हि > प्रहिते(त-३!घु-तस्‌(> ^) ] । 

: ) व्यु 2 १*अका(-ञव+-भा)+-शुङ्ख- इति कृत्वा 
बस अन्तोदात्त (पावा २, २,२४, पा, २, १७७) 
इति वा, !अवा^.८ञ्ज्‌+-कतेरि अचि न्यङ्क्रादित्वात्‌ 
कुत्व थाथीय स्वरश्च (यक पा ७,३,५३.,६.२,१४४) इति 
वा । त्रथवा नैगप्र पूप रेञव-गतु- इत्यस्पैत्रैकोपसष्टस्य 
सत॒ परिणाम स्यात्‌ वैतु पपा अनवगम इति 
कृत्वाऽवग्रहरदित , मा अव>>अवा इति वा, अवाञ्च्‌- 
>>अवाक्‌ इति वा पूप , स्वरस्तु निरूदकादित्वात्‌ द (पा 
६,२,१८४) इति च, 1 २अवसु- इति पूप इति च)। 

= ) गस स्यबेन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,१,१९३.,२,१३ ९)। 

५) तस, नसू-स्वर्‌ (पाद, २, २) । उप यद्र. । 


१अबि- 


१अवि- «^अव्‌ , !अविष- टि च द्र 
अवि -¶ वय तदै, ५, १०, १ 
काठ २८, १०, २५, १५, क 
<, १, पे १, ४०, ४९ -वि 
च्छ ९; ७८, १, मा १९. ९०, 
२९, ३०, २२, १२, ५४, का 
२९१, ६, ११, २३, ४,२.२५, 
३, ९, १०, २, ते ¶२,१,२, 
२२, ७, १,१, ५१, ४,१८, १, 
गमे १,५.२, १०, ८,१, २.४, 
२, $२, ११; २, ९, १२,१९, 
©, ५, ७, ृक्राट द, २, ७, ७, 
१२, १३.०, ३४७, ७, ३८, ३, 
५९, ७, ¶क ७, १, ४२,२; 
सलौ ३, २९, १, २, ५,१९, २, 
१२, १, ५३, -{विभि चु, 
३६५ १५९. ८६; ११. ९१. २, 
१०७, २, कौ २, ३८२, ६६४, 
जे ३, ३१, २, ५५, ५, पै १९१, 
१, १०४, -विम्‌ मा १२, ७१, 
१२, ४४५, क्‌ २२, | १ ©) 
१७, ४,७, ते ¶२, १, २, ३९, 
१, 2,9.24. 
१०,३, ¶मे २,५,२, $६७,१२, 
१७, २, १०; २, ध, ८;,३; 
८२, काठ १६, १२, १७, २८, 


# 9 90), 1 


९) व्यु £ <-«/अव्‌ इति स्यान्न वा स्यात्‌ । तत्स 


७७१ 
५, क२५,३, ४७.११, शौ ३ 
१७, २१ (9, ३ ५, ८4, ८) 9 


द, ७१, १,७, ५२. ५, पै २, 
२८, २, ७, १८५, -वी तै ५, 
६; २१, १, काठ ५०, १, -वी 
ते ७, ३,१४,१, काठ २८,१०, 
७२, ४, क ४९५, १५१, -वीनाम्‌ 
त्र ९,, १०७, ८, १०९, ७,१०, 
२६, ६, शृते २, १,१,५. ५, 
५, १, ३, †कौ १, ४३६९.५१५. 
२, ३४७, †जि १,५३, ५,३, 
२९, ४, रौ १९,४७, ६, पै २, 
३७, ४, द, १५५ ८, २०; ६, 
-¶ृते"मे२,५,१, काठ १३, 
१, क्रदि, ७; ~ज्य च्छ ८ २ 
२५९. ६५ १, ७, ६; १२, ४; 
१६, ८, २८, १, (६४, २५) 
१०६, १०, ५७, ७४, ९, |२०, 
१, ३८, १|, ५०, ३, ५२, २, 
६३, १०, १९, ६८; ७, ७४,९, 
८६१ ४८० १०१, १६५ १०८, 
५], १०७, ६, व्या खि १,७, 
२, काठ ८, २, [कौ० १, ५०६, 
५१९, ५८४, २, ८५. ३१८; 
४८३, ५४९, ५५७), ६२४, 
{ज १, ५२.१०, ५३.९, ५९, 


[नि 0 0 0 ^ 0 0 


९) स्वार्थेक प्र॒ तत्स्वरश्च (पा ५, 





व व 

३६ ८; ४०; १, ४२; ५; क 
३, ५२, ४; पे १, ७२, >) 
-व्याम्‌ शौ ५, ३१, २, १२.२, 
१९, २० [-त्रि- अज, अतिः 
तय्‌ , त्रि>>्रय्‌, पच्वन्‌, शत ] 

अवि-करा(<-ऊ)°--का च्छ १,१२६; 
७, खि ५, १५, ५, -का शौ 
२०, १२९, १७ 

अवि-पाठऽ- -लम्‌ मा ३०, ११; 
का २४, २,३ 

अवि-मत्‌- -मत, रौ दे, ३७, १४, 
-¶ मन्तम्‌ मे १,४,८, काट ३२, 
६, -1† मन्‌ ऋ ७, २,५. ते १, 
६9 ६; 9 ६, 99 द, १ 
११०१. १,४, ३, ८; काठ 
५५, ६, २२, ६ 

भभि-वृत्‌ ~ -वृत. खि &, ५, 
२१ 

१अ्‌ग्य^~ -व्यम्‌ ऋ ९., १३, ६, 
६१,१७, ६७, ५, ६९,९, ९५७, 
४, [(८५, ५) ५६, १०७,१५७, 
१०९, १६, {की १, ५२०, 
५३४, ५२५. ५७२०, ए, 
२४०, २९०, ५१०, ५४१, 
६२०], [जे १, ५३, १२, 

४, २८) 


भवेऽपि द्वौ क्ल्पौ स्याताम्‌ । १अवि- इत्यस्येवाऽऽथिक. 
परिणाम इति प्रथम । बधा सत॒ ५/अव्‌ इत्यस्माद्‌ 
१भवि- इत्येतद्रता्थसिन्ना्थवतेर्मिंगम इत्यपर । ननु भो 
कोऽसावथं इति । अद्याप्यभ्यवसेयक्रल्प इति । अथवा 
५८अब्‌ इत्यनेन सबन्धाभवे *अ-ति- [आगतो चि 
(< ^८*व्‌) ाच्छादन यत इति कृत्वा बस ॒पृपप्रस्व ] 
इत्यस्य नेप्र विपरिणाम, स्यात्‌ [तु एए (१, १६५) 
सिद्धवदुपवरौकः] । 

°) आविस्‌->>वि ` इति ब्रुवाण 97 नितरासुपेद्धय । 

५) पुरुषादिपच्चपशुमकेतस्य ४१तमान्मन्त्रादारभ्य प्र 
ृतत्वादतत्पर सन्‌ देवताविशेषीयोऽथं इह नैव सभाग्येत 
[ठ टि १ज॒वि->>-वि. शौ (१०,८,३१), वेतु प्र ]। 
°) “अभ्य › इति ऋ (९, ६, 9) पामे । 


£) तु रि *अुजक-, ११अरक- । 

€ ) उस अण्णन्त-करत्‌ -प्रस्व (पा &, २, १३९)। 
उप ^८रपा>पाटट-->«८पष्ि द । 

५) तु "अचि-वृत ` इति खि (७, ५, २१) पामे । 
यस्थारि चद्र । 

" ) बस. पूपप्रस्व (पा द, २, १)। उप यद्र, । 

2 ) तु अवि-मतं इति शौ (६,३७,१) पामे । तत्सा- 
पेयात्‌ प्रकते द्वि सभवत्यपि ष रू इत्येव सुवचम्‌ । 
४) तद्धिते यति प्र आद्युदात्त (पा ४, ४, ११०, 
द,.१;.२१३)। 

1) ज्ुग्यानू्‌ इति ऋः (९, ९७, ३१) पाभ । 

=) (जञब्य * इति ऋ (९, १०६, १०) पाभ । 

") भजब्य इति चछ (९, २८, १) पामे । 


° ) “अन्यान्‌ इति ऋ (९, ९७, २३१) पामे । 

४) जुव्य › इति ऋ (९, १०६, १०) पामे । 

°) शिष्य ° इति ऋ (९, २८) १) पामे । 

°) पाप्र विकारार्थे ययद्‌ प्र, उस , तस्मिन्‌ परत 
इकारलोपश्च (पा ४, ३, १५०, ६, ४, १४८) । प्रस्व 
द्र । मौरिथ तु *अवि-म॒य->*अवि्चय>>यनि इत्येव 
नेर लच्यसिद्धि (तु टि गब्यय-, हिरण्यय) । 

° ) ययन्‌ प्र॒ उसं नित्स्वरश्च (पा ४, ३, १५०, 
६,१,१९७) । नापू. वि इद च विशेष्यगर्भं वि (=सप,) 
श्रूयत इति विवेकः द्र । अथवा समूहार्थे प्र (पा ५, ४, 
२२,वैतु सा प्रम इमं विवेकमदद्युका.)। यदपि सा 
प्रथमे स्थ, नजादि समस्तं पदमिति इत्वा विनाश्चरहित- 
तया व्याच, तदपराकरणिकत्वाद्‌ दुह द्र. । गवाश्वाऽव्य- 
याना जातावेकवचने भ्रूयमाणाना च प्रत्येक समानं सप 


रअवि-> ४७२ अ-विच्छेद- 
५५ र, ३.५८ ज, ७०५, २२), कौ १, ५१२३ | †अ-विचाचरत्‌ ~ -रत्‌ मै २, ७, 
२१,५, २४, ६०, ४०५६, ४२, २, ३३०, १०३९. जे १, ८, काठ १६, ८, ३५.७२४, क 
८, ५१, ८{० -व्यान्र र, ५३, ३, ३, २७,६, -ये ऋ ९, ४८, ९, रौ दे, ८७, १, २ 
७५, ४, ८८, ६, -शृव्याः ते १६, ६, [३६.४, ६४, ५|,६६, | {अ-विचाचखिः- -छि ऋ १०, 
2२, १, १,५, ५, ५, १; ३, ११, [८६, ३, (९७,४०).],९९, १७३, १, २. मा १२, ११, का 
-व्यान्‌ क्र ९, ९७, ३१, ५, १०३, ३, [(१०३,२)१०७) १३२, १,१२, ते ७,२, १, ४, 
व्यि त्र ९, ५०, २, ६६; २२|, ११०, १०. कौ २, ८, ५, २, १,४, क ४८, ९ 
९, ६९, ३, ७०, ८, ८६, ३८५, ४३०, जे ३, १, १०, | ¶ृञ्च-विचितः- -त मे ३, ९, ५, 
१३, २५, |९१, १, ९२, ४ ३१, ५, ३३, ५, ५३, ७ -तानाम्‌ मै २, १, ६ 
९६, १३, ९७, ३, १२, [१६, अव्युयी- -यी ऋ ९, ७०, ७ | अ-विचुत्यः- -त्यम्‌ मा १२, ६५, का 
१९, [(८६, ३) ४०|, ९८, ३, | २1 ञव्यय~ -यम्‌ ऋ ८, ९७, २; १३, ५, ४ 
कौ १, ५२९, ५३२, ५४३, २, शौ २०, ५५, ३, -यानि छ ९, | अ-विचेतन "~ -नानि ऋ ८, १००; 
३७१, ५५६, ५९०, ६०३, ८६, ३४ १०, खि ५,२०.२; शौ २०, 
७५१, जै १, ५४, ५, ८, ५५, | ¶ृञ्ज-विकरत- -तम्‌ ते १, ५, ९, १ १३५, ७२ 
१२, ३, ३०, १४, ४४, २, | अ-विक्रीत'- -त ऋ ७, २४, ९ | अ-विचेतस्‌'- -तस ऋ ९.,६४,२१ 
४८, ५, ४९, १ ञ्-विक्षित~- -तम्‌ ऋ <, ३२, ८, | ¶अ-विच््छिन्दत्‌ “~ -न्दन्‌ मे ७, 
१1 अब्युय०- "यम्‌ ऋ ९, ३५७, ३, तपति ऋ ७, १,२४ <) ठ 
४९,४, ६६, २८,६७.२०,६९, | ¶ृश-विच्सुन्धः- -ञ्धम्‌ मे १, ४,१२., | ¶ अ-विच्छिन्न- -्. काठ २४, 
४, ८२१, [८५, ५, (९५७,६); २, १०, २; काः २२,२ ८२, क ३८, १२, न्नम्‌ मे ३, 
८६, ८, ३१, ९८, २, १००, | ¶ृय-विक्तोभ'~- -भायमे २, ५, ३, ४,१,९, ३, ट ९, १२, 
४, कौ १, ५६२, २, ६४४ काट ३१, १४ ३९१, १३.-ज्ना, काठ २३, ६, 
६६६,७२२, ७८८, ञे १, ५७, । अ-विचत्यै'- -स्यम्‌ ते ७, २, ५, ३, -न्नान्‌ काठ २द, ९, क ४१,७, 
७, ३, ५३, २, ५५, ७, ५९, मे २, ७, १२, काठ १६, १२, -न्नौमे १, ४,९, ६, १० 
१४, ४,३०.२, -यान्र १, कं २५, ३ ¶अ-विच्छेद्‌- -दाय ते ५, ५,१,१., 
१३५, ६२, [९ ६२, ८, ६७, | अ-विचाचलः- -रा. शौ १०, ८,४, मे ३५१, १०, ४, १,५.४५, 
___ ४, १०७, १०| [१०२ २, पै १द.१०१.० ____ द 


सतामेव च भागशब्देन सामानाधिकरण्य संभाव्येतेति दिक्‌। 
:) तस नन्‌-स्वर (पाद, २, २) । उप यद्र । 

£ ) सस्व नेपूटि द्र। उप वि५/ १ क्षि-क्त द्र । 
५) उप वि.^/्ुभ्‌+-क्तः । शिष्टम्‌ एपूटि द । 

') तस॒ अन्तोदात्तः (पा ६, २, १६०) उप. 
वि^/ चत्‌+कमणि ण्यत्‌ प्र. । 

‡ ) “अविचाचल ` इति ऋ (१०, १७३.१) पामे । 
५) एकन “अविचाचल ' इति ऋ (१०,१७३,२्पाभे। 
') सस्व द्विपूटि द । उप. वि^८चृत्‌+-क्यप्‌ प्र 
उस. (पा ३, १, ११०) । 

५) बस अन्तोदात्त (पा £, २, १७२) । उप, यद्र । 
५) "जजहानेतरसम्‌' इति सस्थ टि द्र । 

° ) तस. नज्‌-स्वर (पा ६,२.२) । उप वि^८च्‌-चिद्‌~+ 
दातु-प्रत्यय द्र. । 


अ-विच्छेद- 


प प प क त जा ५ सन १, १ १ 0 0 प ण 0 0 भ. 


काठ १९. ८, २९१, ११, २४, 
८, २६, ५, ९, २७, १, २९, 
३, ३०, ७, क २८, १, ४१, 
३, ७, ४२; १, ८५, ४; $शौ 
९, ८, ८, पे १६, ११३.११ 

अ-विजा(त>)ता- -ताम्‌ मा ३०, 
१५, का ३४, ३, २ 

अ-विजानत्‌”- -नन्‌ ऋ १, १६४, 
५, शौ ९, ९, ६, पे १६, 
६६; ५ 

अ-विक्तात- -¶ृत ते ६, ५, १०, 
२, काठ २९७, ९, -ता मा २४, 
५,९, काद्‌, १, ९; २, ४, 
मे २, १३, ६, १०, -¶ृतेनते 
द्‌; ४ १०, क, मे 2 ६, र 
काठ २७, २ 

भविक्तात-ग(द>>)दा"- -दा शौ 

१२. र; १ ६ 

"अवितस- अवि(तृ>>त्री-रि द्र 

अवितवे, अवितु>ता ^८अब्‌ द्र 

अ-वितारिन्‌ >)णी"- -णीम्‌ ऋ <, 
५; ६ 

अवितु ज्जी- ^/अब्‌ दर 

¶ अ-वितृर्ण- -ण्णे काठ २२५, ९२, 


७७२ 


क ०, २९ 

अवित्त -त्तम्‌ पे १०, १,१ 

अ-वित्ति- -त्ते शौ १८, ६ 3 १० 

¶अ-वित्वाग् मे १, १०, १५०, काठ 
द, ९, २.७, १ 

अ-विथुर- -रा ऋ १, ८७, १ 

अ-विदस्य'- -स्यम्‌ ऋ ७, ३९, ६ 

¶अ-विदहत्‌८- -हता तै २,६.३४ 

अ-विदीधयु - -युम्‌ ऋ ७, ३१, ७ 

† अ-विदुष्टर- -रास ऋ १०, २,४, 
ते १, १, १४, ४, मे ४,१०.२, 
काट ३५, ९, शौ १९, ५९, २ 

¶अ-विदोह"- -हाय मै २, ४,२, 
काठ १२, १२ 

अ-विदया- -ययाखि,२, ७, मा 
<०,१४, का ®, १, १०,११, 
-चा शौ ११, १०,२३, पद 
३०२, १६, ८७, ३, -दयाम्‌ 
मा ८०, १२, १४, का &०, 
१, ९, ११, ~या मा ४०, 
१३ 

{अ-विद्धि(य>)याः- -याभि. ऋ १, 
४६,१५, मा ३४.२८ का ३३, 








॥ + + + 0 008) 9 ठ 9) 


अ-विधवा- 

अ-विद्वस्‌ “~ -दुष शौ ४, १८, २, 
पे २,३८, ३, ५५ २४, २, ७, 
१, ६. १०, ३, ३, -शृदुषा मे 
८; १,१४. -द्वास ऋ द; १५. 
१०, ते २,५.१२, ५], ७, ७, 
१५.६{', 1†काठ ७,१६, शौ ६, 
११५, १, पे ९, २२, २३; 
१६,४९,४, दरान्‌ कर १,१२०, 
५ ८4, ३०, ३, १०, \७९9 द; 
मा८, १३. शृते, २, ७,३, 
५९, 9 ८9 ब्‌, \9, १, 9, च 
गमे, ८,२,९,४,११,९, 
३, ८, १०२, १०, ७, @, १, 
२, ११, ¶क्राठ ९, १२, १४, 
९, २०, ६, २१, १,१३.३४, 
१८, थक २१, ८9 1. १; 

हि प ५. ३६, ४, ८ 

अ-विद्धिषे शौ १,३४.५, पै २,९.३ 

अ-विद्धेष"- "षम्‌ रौ द, ४: ०५ १ 9 पे 
५, १९, १ 

अ-विधकरा- -वा खि ३, १७२, १, 
काठ १, १०, पे ११, ७, १०, 
"वा ऋ ९०, १८. ७; सौ ९२, 
२, ३१, १८, ३, ५७ 


तासा नानाता ५० या ५,७७०००१०० 


% ) तस नसू-स्वर (पा द,२,२)। उप यद्र । 
४) बस प्रपप्रस्व पाद, २,१)। उप यद्र । 
९) संदिग्ध संस्करणान्तरसपेच्त युपा भवति । 


उप <-वि^८दा [य्‌ा <-«८य(] इति कृत्वा उस. इति 
वदन्‌ कृत्‌-प्रस्व च ब्युपसर्गाद्‌^वैमवम्रहस्य च [तु पपा 
अदवि-दस्य्‌- प्र ] अभाव प्रति चोय. मच [मा 


०) सस्व द्विपूटि द्र । उप ८२चिद्‌~+क््वा प्र । 
९ ) जविन्ताः इति मुपा शोधाऽपेक्ञ, (तु. स्र 
तेत्रा १, ६, ५, २) । 

‡ ) तस अन्तोदात्त (पा ६,२,१६०)। उप॒ यद्र । 
€ ) तस नसू-स्वर (पा ६,२,२) । उप <-वि^८दह्‌ । 
४) सस्व नापूटि द्र । उप वि^८धी->दीधी-~+उ 
प्र उस्र (पाउ १, ७) । 

+ ) सस्व. एपूटि द्र । उप विद्भस्‌- + तरपि सप्रसा- 
रणार्थं छान्दस भघ्वम्‌ (पा १, ४, २०, ६, ४, १३१) । 
2 ) सस्व द्धिपूटि इ । उप वि.८दुद~+-घन्‌ म्र । 

*) तस न्तोदात्त उस (पादै, २, १५५) उप. 
"विद्विय्‌- <-*चिद्रू- (<-^८विद्‌ वा «/विधू वा यद्र ) 
+घच्‌ प्र उसं [पा५,१, ९३, वैत. सा भु-विदि- 


स्थ उ लन्धककेत सन्‌ यनि | ए च तस्र अभि- 
प्रयन्तावपि उष -<-वि «दृ [५ धात्वो सुद्ररघ्रषट. 
इति दुवाणौ नज्‌-स्वरस्य चोक्ताऽवग्रहस्य चाऽभाव 
प्रति दुर्वारनिग्रहौ दइ । यदपि 0ष्यप् |५रप 
नु श्वतिभ्रेषतामिवाऽनुमन्येत, तदप्यप्रमाण॒ वच 
इति दिक्‌ )|। 

1 ) भजजुचित्तिमि ` इति छ (४, १२, ४) पमे । 
 ) तस नन्‌-स्वर्‌ (पा ६,२.२) । उप वि८द्विष्‌-+- 
क्विप्‌ प्र, वा च१। यद्रा केनन्त द्र । 

०) सस्व नापूटि द । उप वि.८द्िष्‌+भावे घञ्‌ 
प्र । वा क्रिविं भवति। 

०) तस चा्वादिषु उसं अन्तोदात्तः (पा ६, २, 
१६०) । उप यद्र । 





[९ 
अ-विधान- ७४ अ-विश्वविन्ना- 
अ-विधान- -नानि पै १४, ३, ८ ` | बृश्र-विमुच्य ते दे, २, १, ॥ ५,८ चि 
¶अ-विधु(त>>)ता- -ता काठ २७, | ¶्ज-विमुच्यमान*- -न. ते ५, ५, | *अ-विवेन- एड टि दर. 


४, क ३९, ४, ४२, ४ १०, ६ अ-विवेनत्‌- -नन्‌ ऋ ७, २४, ६ 
अ-विन्ठ- -षटान्‌ मे १,५,१४२, काठ | अ-विमोकय०- -क्यम्‌ शौ ६, ६३,१, | अ-विवेनम्‌' ऋ ७, २५, ३ 

७,३, क ५,२ -क्ये पै ३,३,६ {अ-विरास्तः- -स्ता ऋ १, १६२, 
अ-विप्र"- -प्र ऋ ८, ६१, ९, -तरे | अ-विमोचन "~ -नाय खि २, १०,६ २०, मा २५, ४३, तै ७, ६,९, 

च्छद, ४५, २ अ-विरण°- -णाय छ १, १७४, ८ ४, काठ ४६, ५ 
¶अ-विभक्तक्ता०- -क्त तै १, ६.४, | ञ-विराधय(त्‌ >>न्ती- -न्ती शौ । ?अविशरीरिः' प १, ८०. २ 

-क्ता काठ २३, २, क ३५, ८ २, ३६, ४, पै २,२१,४ +अ-विश्वमिन्न- एड टि दर 
}अ-विभूति--ति जे ४,५, १ | अ-विरुद्ध- -दा. पे १६, ५०, १८ | {अ-विक्वमिन्व.न्वा "~ -न्वम्‌ ऋ 
¶अ-विमुक्त"- -्तः ते द्‌, 9.1 ¶ अ-विवक्यऽ- -क्ये ते \9, ३, १, गशर्य० ५३ ॐ मे छ, १ ४५१; "~न्वाम्‌ 


काट २४, ८९ क ३८, १२, १, २२ ऋ १, १६४, १०, पे १६, ६६ 
-क्तम्‌ काठ २७, ५, क ४२, | ¶्-चिवादिन्‌ "~ -दिन मे ७, १० 

५, -क्तौ काठ ४, ८, क ३, ७ {अ-विश्ववि(न>>)न्ना'"- -ज्ाम्‌ शौ 
३८, १ ¶भविवादिनी- -नीम्‌ मै २, १,९, ९, १४, १० 


*) तस नज्‌-स्वर (राद, २, २)। उप यद्र । 
४) तस चार्वादिषु उस अन्तोदात्त" (पा ६,२,१६०)। 
उप यद्र । 

°) अभिभूति ' इति ऋ (८, १६, ८) पामे । 

०) तस अन्तोदात्त, (पा ६, २, १६०)। उप. 
वि^/सुच्‌+कमणि ण्यत्‌ प्र. । 

° ) तस नञ्‌-स्वर्‌ (पा ६,२,२)। उप <-वि^८१२म्‌। 
1) सस्व नापूटि द्र । उप <-वि^^राध्र>>राधि। 
£ ) बस अन्तोदात्त. (पादै, २, १७२) उप 
वि-वाक्य- इत्यत्र विवचना-मकशब्दसंज्ञाया कर्मणि 
ण्यति प्र गस कृत्‌-प्रस्व [पादि, १, १८५, २, १३९, 
(त॒ *अनु-वाक्यं-, वि-वचन-, वि-वाचन-) चैतु सा 
प्रास इति कृत्वा व्याचक्ञाए सजातपर्यायभूतशब्दा- 
न्तरशरुतिसाच्यमुपेल्लुक, सन्‌ स्वरतश्वोयः । तदृसने हि 
पुपप्रस्व स्यान्नोक्त उपप्रस्व इति] । यदपि भां 
पत्ते तसं पश्यन्‌ उप अधिकरणे कयं प॒ चोक्तवा- 
स्तद्धितविषयेण सूत्रेण (पा ६, २, १५६) अन्तोदात्तत्व 
च सिषाधयिषितवास्तदुभय नोपपद्येत । अशब्दसन्ञाया 
कुत्वाऽयुत्यत्तेः (पा ७, ३, ६७) उक्तस्य सौवरसूत्रस्य 
कृत्योत्तरे तस॒ अनुपयोगाच । भा प्रत्यार्यानमनु 
कृत्योत्तर तस वदन्त. ए ष्फ प्रभ अपि प्रत्याख्याता द.। 
अथोक्ते पक्तेऽप्याग्रहशवेत्‌ , तर्द उप, *वि-वाक्‌->बि- 
वाक्य- इत्येषा ताद्धिती वत्ति समाश्रयणीया । 
दवीयस्त्वात्वस्य पथो नातराऽऽद्रविशेष इति दिक्‌ । 

“ ) सस्व द्विपूटि इ । उप. लि,^८बद्‌~-णिनि प्र. । 


* ) तस नञ्‌-स्वर (पा ६,२.२) । उप < वि ^८वेन्‌ , 
वेतु 1४५६ ८णञुखन्ततया (=नाड ) पपा शोधमिच्खु 
(भूयसे विस्तराय तु 0 )। 

2) सस्व नापूटि द । उप णञ्युर्‌ प्र इति नापू 
विवेक । यद्रा क्रिवि इति कृत्वा *अ-विवेन- इत्यस्य 
प्राति विप सत न द्ि१ ₹. इति वक्तव्यम्‌ । पत्त 
चेनमनुसधाय *वि-वेन- इत्यत्र बस सति उप. *रबेन- 
इति भवे निष्पन्न द्र । «८ विवेच इति च तत नावां 
सुवच इति दिक्‌ । 

५) तस अन्तोदात्त, 
वि./दस्‌+-तृन्‌ प्र । 

' ) संस्करणान्तराऽपेत्त पा भवति । 

ख ) तस नस्‌-स्वरः (पा द,२,२)। उप *विदव्‌-मिन्व- 
[तु पपापवैतु सा (१,१६४,१०) उम इति कृत्वा व्या- 
चत्ताणोऽन्तोदाचतयेव शिश्रावयिष्रु., 6 प्रग्र विश्वम्‌- 
इन्व- इतीवाऽवगश्रहन्त उप. <-५/दन्व्‌ इति दशैयन्तः 
(तु 0प्यप)] इत्यत्र बस पयप्रस्व द्र (पाद, २,१)। 
तत्राऽपि उप "मिन्व्‌- इत्यस्य मूलभूत ८मिन्व्‌ 
इति मान परिच्छैदनमित्यस्मिन्नर्थे पाधा उश्च. । 
परमते नजुपूवैतवे सति दिव्यरथवापन्यतरविशेषणभावा- 
ऽनुपयोगो मा मूदिति “भु विदवम्‌-इन्व(न्वा)म्‌ इत्यय 
्रतेमूलत आकार इतीयं या कल्पना भवति (तु 0 ) 
साऽपि यस्थि. सूपपत्निसभवादन्यथासिद्धा दर 
(तु, नाड टि) 


५) सस्व नापूटि द्र । उप विदूर्व-विन्न-(<-/२विद्‌) 


(पा ६, २; १६१) । उप 


११अबिष- 


२अ-विष"- -ष खि २,१४२.३. 
-षम्‌ मा २, २०, का २,५, १, 
मै ९, ६, २, काट १, १२. ३१, 
१२. क १, १२. ४७, ११, शौ 
८, २; १९, पै ५, १६, ४,१२, 
३, १४, १६, ४, ९, -षस्य ऋ 
८,२५.२०, -षा ऋ €.३९.५ 

१अ-विष्कन्द्‌०- -न्द पै १, ४६, ३ 

अविष्ठ-,+^अविष्य्‌, अविभ्य॒त्‌-, जवि- 
ष्या-, अविध्य॒- ५८ व द्र. 

अविस्‌- £ परि, श्रविष्यत्‌- टि द्र 

¶ृय-विखष्ट"- -टम्‌ ते १, ७, ६,६ 

¶ृ-विस्रंस°- -साय ते ७,३,१०.३ 

+अ-विहयेत 

जविहयैत-क्रतु- -ण्तो ऋ १, 

६३, २ 

¶अ-विहित०- -त मे१,९,६ 

-विहुत,ता०- -† तस्‌ ऋ ५, ६६, 
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४७५ अ-वृक्‌- 


४,१०.४, ते १, २, ८, २, काठ 
२,७,क २, १, -हा क्छ १, 
५१, १९. मा &,३५., का; 
१००, < ते १, २, १०, १, 
म &, १२, ४६, काठ ११, १३, 
$शौ १, १६, ४,६, १४, ३, 
पे १, १०, ४, १४,२, ३ 
अ-विह्वरत्‌ !- -रन्तम्‌ ऋ ७, ३६,२ | भवीरघ्नी- -्ी रौ द, ८३, २, 
य-वी(त>)ता०- -ता ऋ ४,४८,१ १४७, १, ३९, पे १,२१,३ 
1अ-वीर .राः- -रा ऋ ७,४, ६,६१. | ¶अ-वीय“- -यै काठ ३५, १७, क 
४, -राम्‌ ऋ १०, ८६, ९, रौ ८८, १५ 
२०, १२६, ९, -रे ऋ १०, | ¶ञ्-वीयव(त्‌ >)ती- -ती मे ३, 
% + र ८; १ 
अवीर -ता"- -ता ऋ 3, १, ११, | "?अबु- ध्यव्‌- टि द 
-ताये ऋ ३, १६, ५. 1अ-वक,का- -क, ऋ ४, १६, १८, 
*१अवीर-ताति- नापू रि द्र दिः २५२; १५. ३, ~कम्‌ ऋ 
+अचीर-त्‌ ~ -रते ऋ ७, १,१९ (१, ४८, १५०८, ९, १] दै, 
¶य-वीरस्थ- -स्था- मै ४, ३, ६९, ४८,१८, ७,८८.५, <,२७,४, 
काठ १२, ८ १०, २६. ३, १४४, ५. मै ४, 
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का३२,३,१.मे १, २, ८, 
काठ२,९,फ२२, ३, कौ २, 
८०३, ३, ५, २, जे २, ३, २, 
४,२,९, शौ ६, २६, १४, 
-ता मे ,२, १०, पै २, १३, 
५, -तान्‌ मे १, ५, १४२, काठ 
७, ३, क ५९, र 


_ _२,१०, १७०.१, मा २३.२०. , अ-वारहन्‌ - -दणा मा ७,२३३९का। १४०९, २ २०, १३९, १, 
इत्यत्र तृतस पुपप्रस्व (पा ६, २, ४८) द्र । अयमेवं 
वास्तविक पामे (तु ऋ १, १६४, १०, पै १९६, ९६, 
१०) वा स्यात्‌, °मिन्व- इत्यस्य “°मिन्न- इयेतदूद्वारक 
वरविकारमाच्र वेत्यत्र भूयसी विष्‌ सावसरा द्र । 

° ) बस अन्तोदात्त, (पा &, २, १७२) । उप॒ यद्र । 


४) उप <-वि «स्कन्द्‌ द्र । “रन्ध इति मुपा चिन्त्य, । 


^) तस नज्‌-स्वरः (पा ६, २, २)। उप यद्र । 

°) सस्व नापूटि दर । उप वि«८खस्‌+धन्‌ प्र । 

°) बस पूपप्रस्व पा, २, १)। उप यद्र । 

“) सस्व द्िपूटि द । उप <वि^/ह । 

£) बस पाप्र पराद्युदात्तत्वप्रकरणो उप वापूप वा 
उस द्र (यकर पा ६, २, ११६, १२०)। 

८) भवितप्‌ प्र उस (पा५,१, ११९) । पत्र तु 
नन्‌-पूरवे तस "वा छन्दसि" (प्रामवा ५, १, ११९) इति 
त्वतङ्भ्या नञ्‌-समासविप्रतिषरेधाऽभावविकल्ये ?* वीर्‌-ता- 
इत्यस्य तरन्तस्याऽपि उप नापि दि अआदयुदात्तत्वम्‌ 
उस (यकर पाद, २, ११६; १२०)। 

" ) तृ१ द्र ["तया->~०तजा->०°ता इत्येव छन्दोऽनु- 
रुद्धो वणैविपरिवर्तनक्रम॒इत्यभिसधि- (यत- 'महेषसो 
अतीरता प्रि स्वा इत्येवं त्रष्टुभ पादो मूलत घ्रान्ये- 


अ-वीरहन्‌ “~ -हणी मा ४,३३, का 


१४, ९, शौ २०, १३९, १, 
तेति सकेतलाम ), वैतु प्छ (ल प्रमाणत ) *१अ- 
तीरताति->>ताता>>ग्ता (तु नाउ टि) इलव 
व्यथ तृ१ स्थाने स१ उपक्ल्पुक ] । 

2 ) यनि च१ सत < उपपच््यर्थं हलन्तमेतत्‌ प्राति, 
सुकल्प भवति । तस्य रू प्रादुर्भावश्च तरैष्टुमपदेऽधिका- 
क्षरनिविवर्तिषाप्रयोजित. सन्‌ °तयै->°ताद>>यनि, 
इत्येतत्कमेण सभाव्येत [तु “देवतातये >> °तातेः इति 
समानप्रवृत्तिक रू , वेतु 1. ३५९, ४६६ उङ्कस्य वणै- 
विपरिणामस्य निषये शब्दाऽऽदौ वत्तमानाया नज. श्रतेर्वि- 
स्पष्प्रतील्युत्करठाऽऽत्मकमसद्ेतु प्रदश्युक (पूवैसवैकादेशे 
सलयवैऽश्रूयमणिऽप्युभयथा [मा नो अग्नेऽतीरताये 
परा दा.” इत्यत्र च (माऽवीरताये नो अग्ने परादा ` 
इत्यत्र च] समानमेव स्वरतो नलुपू॑त्वस्य प्रत्याप्यमान- 
त्वादित्यसिसधे ), प्र [ल प्रमापयन्‌ | +१अ-तीर- 
ताति- (यत्र पाप्र *वीरताति- इति उप अवीर-ता- इत्ये- 
तद्वत्‌ परादुदात्तत्वम्‌ उस) इति प्राति उपकहप्य (तु 
नापू टि) तातये>°तते>>°्ते इत्येवमपाथमाष्यमि- 
काधिकाज्ञरमिवाऽनुक्ामुक | । 

४) “हाः इत्येवमन्तोदात्त सुपा. चिन्त्य (तु सदि. 
पपा )। 


अ 


केतकः = ६.०५ 





0 0५, ५४. 


कस्य ऋ १, १५५, ४ 
काः ऋ छ, ४, १२, १०, 
१८५, १, मा १९, ४९, का २९१, 
४,१, ते १,२, १४, ५, २,६; 
१२, ४, मे ७, १०, ६, ११, ५, 
काठ ६, ११, रौ १८, १; ४४, 
-काणि ऋ १, ५५, ६,-रूभि, 
चर २,३१,३, -कायक्र १, 
३१, १३, ७, ६६, ८, कौ २, 
४१८, जे २, ३२, ८, ~कास 
ऋ ७9, ७४,६, -के दे, ४,४ 
तै १, ३,१४.७, -केमि ऋ ६, 
४, ८,७,१९,.७, तै ९, ६, 
१२, ६, मै ४,१२, ३, 
३५७, 9 
अवुक-तम- -म क्र १, १७४, 
१० 
शृ य-वुक्ण- -क्ण मे २,२९.३ 
अ-वुजिन”- -न। ऋ २, २७, २ मे 
8, १२, १ 
{अ-वतः~ -त ऋ |१, १३३, ५७,८, 
३२, १८], 2, १४, ५५९, ८, 
३३; ६; १०; जे @, २०, ३; 
शौ २०, ६७, १; -तम्‌ 
८, १०२, १४, काठ ०, १४; 
कौ, ९२१, जे छ, ६, ६, 
-¶ृता मै, ९, ८ 
अ-वृत्तः- -ता मै 9, ६, ४ 
अवद्ध "दाच प 9, ९ 9 ३ 
अ-वृष्टि 
__ _नवृटि-द्त>सा- -ताप१| 29,१.___ ___ । --+-*-------- तापं 


® ) तस॒ नचू-स्वर (पाद, २,२)। उप यद्र । 

४) “जुस्वञ्रज › इति ऋ (२, २७, ९) पामे । 

०) बस शछन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 

9 ) “अवरष्टिनिश्र्यै दत्ताः इति मध्यमपदलोप स्यात्‌ । 
एस्थि अपि 'अतोवरू-' इति मूको *अतु्णदत्ता" इति कौसू 
(६२.२१) पा उपलभ्यमानौ मुपा सदिग्ध इत्येव सूचयेताम्‌ । 
“एच्छच्‌' 
इद्यस्य नापू पदस्य नक्रारान्ततया हश्रावयिषाया अन्या- 
प्यत्वात्‌ । एस्थि नापू पदे मूलतस्तकारान्ते सति 


०) यनि मुपा चिन्त्यः। लि प्र१ सत 


0 


७३ 
८५, ३१, ३ 


१अब्‌(च^./इ), {अवायते° पे ८, १५, 


१३, अवं ˆ“अयत्‌ ऋ. ५, ३७; 
२, जवायन्ताम्‌ शौ ११,१२.८ 
¶ु अवेति तै १, ७, ५, ४, २, 
३, १२, २, ६, ६ ३, १, काठ 
१०, ५, ९, ३६, ७२, २७,१., 
¶ुअतैतिते३,३, ८, १, {अव 

एति ८, ४, ३, कौ १, 
२५२, २, १०७१. ज १, २६; 
१०, अव (एति) ऋ १, १६४ 
५१, ¶जवयन्ति तै द, ५, १०, 
३, मै २, ८, ७, ७, ५, १, ६, 
२, अवयन्ति मै ७, ४, ७, काठ 
२९, ३, क ४५, ४२, अवतु 
ऋ ५, ४९, ५, शौ १,११,४ 
पै १, ५, ४, १३, ५, ७, १५. 
६, ६, अवेहि ऋ ५, ७८, ८, 
4 ञवेयात्‌ काट १०,९, अव 
इयाम्‌ ऋ ७, ८६, ४ 


अव-य(त्‌>)ती ~ -ती का १३, 


६, १७६ 


अवा(व-अ)य- अन्‌ 
{ ज(व > )वा-य(त्‌ > )तीः- -ती 


ऋ ८, ९१, १, प ८५२६९, 


अवा(व-अ)यन- अभि>>भ्य्‌ 
अवा(व-द्मा)यिन्‌- अनु >>न्व्‌° 
अवे(व~ई)त- अन्‌ 
अवे(व-इ)त्य अनु> न्व्‌ 
अवे(व-इ)व्य~ -स्य 


„ -व्यार काठ 
२.७, १ 


अवै(व-ए)तुम्‌ अलु > न्व्‌ 
¶अवे(व-एःष्यत्‌ - 


अवेक्ष्‌ 


त्यानि मोना 





-ष्यन्‌ ते २, २; 
८, १ 


२अे(ब^८ई).अव इमहे ऋ १,२४, 


१४, ७, ५८, ५, मा १द, ६: 
का १७, १,६.,ते १, ५, ११ 
21, ४, ५, १, ३, मे २, ९.२, 
©, १४, १७, कार १.७, ११ 
७०, ११, क २७, १, पं 
१४, २, ९ 1 अवमे) ऋ १, 
२४, १४, तै १, ५, ११, ३, 
१२, १,४, २, ११,२, मे 
@, १४, ३, १७, काठ ४०, 
११ 


¶अचे(२५.८/६)्‌, अवेक्षते ते २, ३, 


१३.९५.१12 ^ 2. 
३. मै ४, १, १२, काठ ६, ७, 
२, ८, २१९., २९, २१, ८ 
कछ, ६, २५, २, ४५, ३, 
७७, ९५, पै १६, ११२, ५४, 
अवे २३,२, ७, ७, १ 

१२, अवेश्चन्ते ते £, ६, ७, २, 
परे १५, १९, ७$, $अवेक्षे ते 
१, १, १०, ३, मे १, १,७,११, 
७, १,७, अवेक्षत मे २, १, ११, 
काठ १०, ५, २१, ९, क ४७, 
९, अवेक्षेत ते ३,२, ३, ३, 
छ द; ६; ७) २, मे ९, ८) र 
©, ६, ९, काठ £, ७, २९, २; 
क 7 ६; -# 2 ३; अवेक्षेत 


मै ३, २, ७ 
परादिनकारप्रभावजा साहितिकी तकारस्य नकाराऽऽपत्ति 
सुवचेति कत्वा मूको अनु “न वायते(<-५/बें)* इति 
पदद्याऽऽत्मक शोध-प्रस्तावो विख्श्यताम्‌ । 

८) गस॒ शत्रन्त-कृत्‌-प्रस्व स्त्री डीप उदात्तत्वं 
च (यक्र पाद,.२; १३९, १, १७३) । 

£ ) “जवपृतन्ती › इति ऋ (१०, ९५७, १७) पाभ । 
५) शाखान्तरनिघ्र साहितिको दीघ (यतु ऋष्रा ९, 
२३, प्प) । सस्व एपूटि इ । 

*) गस ट्ट शत्रादेशे कृत्‌-प्रस्व (पा ६,२,१३९१ । 


जत थो त क स= त 0 भत पि ण पण प त पत शत भत म. प क ५ पण प ण प पण पण नण १. ५ ५ च ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ 


$अवे(व-इ)क्ष्य पे ५, २८, ७ 
अवृञ्य- अव^८यच्‌ द्र 
अवेर ^८^/अब्‌ > ११अब- 
अवेत, अवेत्य, अवेस्य- १अबे द्र 
अ-वेनत्‌*- -नन्तम्‌ ऋ १०,२७,१६ 
अवे(व^८इ)न्व , अव "**इन्वतम्‌ ऋ 
७, ६४, २० 
अवे(,.८६)ख्‌ > लि, भवेय शौ ६, 
१६१३ 
व॒ ेख्यीव्‌ शौ दै, १६. ३ 
अवे(व८ई)श्‌ , जव दक्षे ऋ ८, 
९.९९ 
अवेष्र-, अवे्टि- अव ^/यज्‌ दर 
अवेतुम्‌ १अवे द्र 
अ-वेभीद्‌क- -क मे २, १, ६ 
अ-वैरहत्य “~ -त्याय शौ ६, २९, ३ 
अवेष्य॒त्‌- १ये द्र 
अवोः ,^/अव्‌ >> ०अव्‌- 
¶अवो(.८२)्‌, अवोक्षति ते ५२ 
३, २, ४,५, २२, ३, मे २, 
^“) तस्र नञ्‌-स्वर (पादे, २,२) 1! उप यद्र 1 
०)तु सा (श्र ध च, वेतु एप अव इत्यस्य 
पृथगन्वय इतीवोपेच््यव चन । 
^) मपु१ इडभाव उस [पा७, २.७७ (तु ऋ &, 
२०, ८, ६, १९, १०, राप च मतान्तरसुभिक्त 
संकरेतुक , वेतु सा “ईश इत्यस्य उपु१ वा मपु१ वेति 
५ उपु१ इति)] । यदूयोगीयस्तिडनिघाताऽभावश्च द्र । 
¢ ) तस उप वेरहत्य- (यद ) <-*“वीर-हति- ~ स्वार्थ 
ष्यज्‌ प्र अन्तोदात्तत्वप्रकरणे उस चद्र (पा ५, 
१०४, ६, २,१५६, वेतु ए प्रर उप॒ <-वीर-हन्‌- 
इत्यपार्थं वदन्त । वीरमारकत्वाऽभावाभ्पेच्तया वीरमारणा- 
ऽभावस्य नेदीय इव प्रकरण स्पश्युकत्वादनुपद सु-वीरता- 
इति भावनिष्पक्नेन पदेन भूयोऽप्येव सकेतितत्वाच । पपा 
अवैर-हत्य॒- इत्याकारकोऽवग्रह इति यथातन्त्र विवेक 
सुलभ । 
< ) गस स्यबन्त-करत्‌-प्रस्व (पा £&,१,१९३.,२,१३९)। 
‡ ) तम नन्‌-स्वर' (पा दै, २, २) । उप «८व्यथ्‌+ 
भवे इन्‌ प्र (पाड ४, ११८) । 
£) बस अन्तोदात्त (पा, २, १७२) उप 
नपूटि द्र । 


७, ४ 


कं &२,१ 


# भजत ध % १ + # ~ 


३, काठ २९, ५, अव ` उक्षति 
त दै, २, ७, ४, काठ २९, 
अवो(व-उ)क्ष्य काठ <, 


अवो-देव- २अवस्‌ दर 
अवो(व^^१ऊ)ह्‌, अबोहेत्‌ ते ६.३, 
४, ६९ मे द,९,४ 
अवो(व-ङु)द्य° मे ४, ४, ६ 
१अब्य- २अवि-द्र 
१२अब्य, अ-पाव्य- द्र 
¶ अ-व्यतिहार- -राय काठ २.७, १, 


अ-व्य(त >)तीः- -व्ये ऋ १०,९५.५ 

अ-व्यथ- -थाय काठ १७, ८ 

अ-उ्यथमा((न->)ना~ -नामा १९१, 
६२३, १३, १६. का १२. ६, ४, 
१४,२, १, ते ४,२,९, १, मे 
2, ७, ६, १५. २, १, ८, काठ 
१६, ६, १६. १९. ७, क 2०, 
५५, -नाम्‌ मा १७,११ कां १५, 


"एजन्यथि-या- 
४,१., तं ३, ६, १ ८, २; 
२, ११, मै२,८, ३, ३,२; ९, 
काट १७. ३, २०,११. क रदे; 
२, ३१, १३ 
अ-व्यथय(त >>>न्ती"- 
१, 
अ-व्यथाः- -थये मा १०, २१, १५, 
१०-१४, का ११, ७, १०.९६, 
३, २, ५, ८, ११, १४, मे २, 
८, ९, क २६, ७“ 
१अ-व्यथि- -भ्ये काठ ३५, १०२, 
कं ८, १२९ 
२{अ-व्यधथिु- -थि ऋ १, ११७, 
१५, ९,, ४८, ३, -धथिभि ऋ 
१, ११२, ६, ७, ६९, ७, मै 
छ, १४, १०, -थिषु ऋ ८, २, 
२४८, -थी कौ २, १८८, 
जे ३, १७, ९1 
“१अव्यथि-या- -थी क्र १०, 
२७, २१ 
(वेतु एप प्रथ १सख्यकरिन 


७, क 


। 


न्तीते ४, 


४) विशेष्यग्भवि द्र 
सरूपेण समेदुका ) । 

` ) अन्यथ. इति ऋ (९, ४८,३) पामे । तस्येव 
°यथिभंरत्‌ > °थिञ्भरत्‌ > “थी भरत्‌ इति नेप्र 
विपरिणाम सभाव्येत । स्यादिममेव निगम लन्तयित्वा- 
ञऽचाये &अ~+«./ग्यथ्‌ इत्यतो नजा युङ्तादेव सत इनि 
प्र शास (पा २,२,१५७) यथा प्रस्व स्यादिति (वतु 
पाम £, १, १५८ यत्रैव सहनिर्दिष्टस्य नज स्वरो बली- 
यानिति प्रत्यपादि स्वोक्किविशृद्धस्वरश्वायमेव निगम उद्‌- 
हारि) । एस्थि प्रकृतं रू <*अबग्यथिन्‌- इत्येवसुङ्त भव- 
तीति पाप्र विशेषरस्तत्तवतारतम्यपिज्ञया भूयोविलोडनाहं द । 

2 ) ^तुद्ब्यथिया, जरिमाणस्तरन्तिः इत्येव मूलतो- 
ऽधिकाक्ञरे सति तरष्टुमे पादे स्वरपुरस्छतयतिभारवशात्‌ 
*‡अभ्यथिया- (नवस पूपप्रस्व व्यथारहितप्राप्षिमति 
तात्पर्य च द्र) >-या (सहिताया>>-या) इत्येतत्‌ ₹ 
.अग्यथी? इत्येव विपरिणतमिति सभा्येत [तत्‌ 
(तृतीयपादोक्त श्रव ) व्यथाराहित्येन (यथासमयं) प्राप्नु- 
वाना जरिमा (जयोप्रलक्तितपरिपक्षभावा [वेतु सा स्तोत्‌- 
पर्यायतया ब्रुवाण ज्रमाण- इत्यनेन सभेदुक |)तरन्ति(वेतु 
वे सा च रेअ-भ्यथि- इत्यस्य प्र इतीव व्याचक्षाणौ एप 


२अ-व्यथि-> ४७८ अ-व्यद्वि- 
` भजव्यजयि-दोथी*- -थी ० ऋ | बृश्-व्यधुक- -क तौ ५, ३, ६, २, | ¶य-व्यायुक०- -क मे ७, १, ५. 
१०, ३१, १० मै ७,५, ६ काठ ३१, ३, क ७, 


+अनव्यथिन्‌ ~ *7अव्यथि-या- टि द्र | ¶ञ्च-व्यवच्िदन्न"- -न्नम्‌ मे छ, १, 
११, -न्नानि ते७,५, १, ४ 
¶अ-व्यवानत्‌ "~ -नता मे ४, ७,७ 


?अ-व्यथिषेभ्मे १, २, १७ 
च, 
अ-व्यथिष्ये काठ २, ७, क २, १४ 


¶अ-व्याचत्त.ताः- -त काठ २० 
५; क २९१, ७ -त्तम्‌ त ५, ३, 
र ५9; ६, र ८, ३; मे द, 


अन्यथी, २अ-व्यथि-, *?अन्ययि- -नन्‌ मे १, १० ५, ४ ६, छ, ६,७, -ामे४, 
या- द्र. "अ-व्यवानम्‌ मे ४, ७, ७ ५, ८, -त्त(. काठ ३४७, ७ 
अ-व्यथेय०- -यम्‌ खि १,११,५ | ?अव्यषसूता' पै १२, ३, १५ अ-व्युकेशा- 
अ-व्यथ्य॒^- -ध्याय ऋ २, ३५, ५ | अ-व्य(चधस्‌ "- -व्य(च)ष शौ | ¶ृञ-व्युत्तवह^- -ह , -हा। मे २, 
† अ-च्यनत्‌ ~ -नत्‌ र १०, १२०, १९., ६८, १ 
०, सि ७, ५, १५, कौ २, *अबव्या- अव^८यज्‌>> {्रव-या 1 अ-व्यु(ट-षछा--्टा ऋ, २८ 
८३४, जे ४,५, ६, शौ ५,२, टि द्र 0.1 
२, २०, १०७, ५, पै ६, | ¶ञ्ज-व्याकृ(त>>)ता"~ -वा तै ६, | ¶अ-व्युष्टि"- -ष्व्यै ते १, ५, ५५५ 


१, 2, ७, ३ 
१अब्यय-, २अब्यय- २अचि-द्र 
प्रमु च *१अ-व्यथि- इत्यस्य भावपरस्य प्राति असिप्राय- 
तस्तत्सभिन्नस्य सत॒ रेम-व्यथि- इत्यस्यैव स्त्री सत 

प्रात्ति तृ१ इति तात्पथेवन्त }] । 

*) वस पूपप्रस्व (पा &, २,१)। उप *इ- 
[-<.८दे+-भवे क्रिप्‌ प्र (=*"अग्यथि-या-)] । स्तरी- 
इत्यस्य वि द्र । 

८) प्रप द्र [=स्थिरस्वभावाऽपि सती व्यथि (=न 
दि १<-ग्य॒थिस्‌- यद्र ) अकरोदिति वा (वेतु सा प्रभ 
|तु 0 एप प्रम ] २अ-व्यथि- इत्यनेन संभेदुका 
न्नी द्वि इति वदन्त वा कृते “व्यथि › इति कतेरि 
निष्पन्नस्य सत ॒व्युथि- इत्यस्य घरी प्र इति सलापुकरा 
सन्तश्चोया [कतृ मावाऽन्यतराभथ व्यु अपेदय रअ-गव्यथि- 
इत्यत्र व्युथि- इत्यस्य मावे एवाऽऽदुदात्तत्वेन प्रवृत्तिस्वा- 
भव्योपगमात्‌| प्र, च वा नेदीय इव सवदमानोऽपि 
*१अ-यधथिष्‌- इत्यस्य रू त्रुवाण॒ सहिताया नलभावं 
यथाकथमपि समाधित्सुर्विमृरय )] 

°) पपा नस्‌-रहित स्वरहीनश्च भवति (तु मा ६,१८ 
इत्यत्र “यथिषत्‌' इति) । एवं मुपा परादिस्वर. स्वरत 
स्वरूपतश्च प्रामाण्यसपेन्तो भवति । नाउ शाखान्तरीयो- 
ऽपर पाभे सरि चद्र। 

० ) उभ्र- इत्यनेन सामानाधिकररय द । तस अन्तो- 
दात्त (पा ६, २, १६०) । उप कृत्य-समानाऽथ 
एयः प्र॒ भवति (तु दिद्श्चेय-)। व्यथा" ~+-ढ->एय 
प्र॒ इत्येव तद्धितकृत्तेऽपि सति (तु सभय) 
तद्धिताऽ्भिग्यज्यमानगणप्रतिषेधेऽन्तोदात्त एव द्र (पा £, 


अ-व्य॒द्ध"- -दम्‌ मै २,४,२ 


¶ृश्च-व्याद्रत्य" काठ ८, ६, क ७, २ । ्र-व्युद्धि"- द्धि शौ १०, २, १० 


१५५) । यत्त स “‡अग्यथा इयम्‌? इति पदद्वयमाह, 
तचिन्त्यम्‌। निष्प्रमाण पद्पाथक्यस्याऽभ्युपेयत्वेऽपि मात्‌- 
पदसमानाधिकरणतयाऽभीष्टस्य सत प्रथमस्य पदस्येटा- 
ऽन्तोदात्तत्वेन निदेष्टन्यत्वात्‌ (पा ६, २, १७२) । 

°) सस्व नापूटि द्र । उप <८ग्यथ्‌~+-क्यप्‌ प्र 
(पार, १, ११४) । 

2) तस नञू-स्वर (पा ६,२,२) । उप <-वि^८१अब्‌ 
€) तु दि अ-क्षोधुक- । 

४ ) तस नञ्‌-स्वर (पाद, २, २)। उप यद्र । 
1) सस्व नापदि द्र 1 उप <व्यवा- 
(५८ १अन्‌ । 

2 ) “अभ्यवानम्‌ ` इति मकरो प्रभे (तु छप) । 
५) सस्व द्विपूटि द्र । उप णञ्मुख्‌ प्र इति विशेष । 
¦ ) सस्करणान्तरसपिच्त मुपा द्र । 

“५ ) “जवि-अस्‌-' इति पपा । तस. नन्‌-स्वर (पा द, 
, २) । उप वि^/^गअस्‌~-मावे क्विप्‌ । यत्त सा एर 
'अ-उयचस्‌- इत्यत्‌ चकारलोपे यनि प्राति आहु , 
तद्धिखश्यभू्‌ । यनि गताथत्वात्‌ । 

प) सस्व नापूटि द्र । उप <व्या (नि). 
०) सस्व एपूटि द्र । उप <ब्या(वि-या)५८बृत्‌ । 
०) तु टि व्युक्ष-केदा- यदनु पराभिप्रेत सद्‌ नस्‌- 
पू्ैत्वे नेष्टं भवति । 

१) तस नज्‌-ष्वर (पां ६, २२) उप भ्युष्त्‌-वह- 
इत्यत्र बस पूवैपदान्तोदात्तत्वम्‌ (पा ६,२,११०)। तत्रापि 
उप॒ «८वह~करणे ष प्रपा, ३, ११९)। 





अ-व्यद्ध- 


पै १६, ६०, २१ 
अ-व्येष्यत्‌ "- -ष्यन्‌ शौ १२, ४, ९ 
अ-तबण.~ -णस्‌ मा ०, ८; का &०, 
१, € +~ 
१९अ-वत- -तम्‌ मौ १,२९८.जे १, |  ५,८ 
३१५९ 
रअ-्त, ता -त ऋ ८, ९७, ३, 
कौ १, ४४१, जे १,४६.५, 
शौ £, २०, १, ७, १२१, २, 
-{तम्‌ ऋ १, १०१, २, १३२; 
४९, | १७५, ३, ९, ४१, २, 
९ ) “अतिचरृद्धि › इत्यस्य मुपा स्थाने छन्दोदष्टया 
द्ोध द । 
०) तस नजू-स्वर (पाद, २, २) । उप वि^८इ~+ 
लट शत्रादेश । 
५) बस अन्तोदात्त (पाद, २, १७२) । उप यद्र । 
°) तसं नय्‌-स्वर (पादै, २ २)। उप यद्र । 
°) तस अन्तोदात्त (पा ६, २, १५६) } उप यद्र 
1) सस्व एपूटि द्र । उप यद्र । अन्तोदात्त (पा ९, 
२,१५६) न भवति । तद्धितार्थस्य सामान्यविरेषणतापरस्य 
वाच्यविशेषनिरूढे. विशेषणमात्रत्वाऽपदानादिति दिक्‌ । 
४) बवां भवति । नैप्र ^/*भ्चं इयतत्साध्यत्वेन 
५#*अग्‌ इत्यस्य शब्दान्तरयोगाुगतकायब्रृद्धिरूपतयाऽस्य 
प्रतिपत्ते , यावन्त „^ *अर्‌ इद्यस्य प्रभेदा स्युस्तावन्त 
एवास्याऽपि सभवेयुरियसिसधि । एस्थि. यथा «८ "जरु 
इत्यत्र प्रभदविवेकस्याऽदययापि परिणिियस्वरूपत्वात्‌ सामा- 
न्येन निर्देशोऽकारि, एवमिदाऽपि सामान्येनैव निर्दैशस्य 
कत्तव्यतया प्राप्तावपि यत्‌ १मश्व २यश्च प्रभेदौ विविच्ये- 
याता तन्राऽभियुक्काना प्रथिण व्याप्नि-भोजनाऽथेकतया 
भिन्नवो सतोद्वैयोरेव धा विषये परिचितित्वमात्रं निमित्त 
द्र । एवं तावदिह प्रकृते धा पूर्ैप्रसिद्धथनुरोधादेव 
भुज्यथकसरूपग्रमेदमात्रं विरहस्य यथासंभवं भदान्तर- 
सवेखस्येत ऊभ्वं॑वैप वान्यत्र वा क्रचिदाका- 
ह्वयमाणविवेचनप्रयल्लघ्य सामान्येनाऽन्तभवि भवति । 
शब्दान्तरसामान्येन वक्तु प्रवृत्तिविशेषलक्तणश्च “अन॒शा- 
महे, आनश्य(म्‌, आनो, भनच्, आनद्य , आनाश 
इलयेभिस्तिद्मि , अक्ञ-.अंशु- इत्याभ्या कृद्धया च समर्य 
माणसद्धावसकेत" सानुनासिकोपक्रम «८*अश्‌ इत्ययम- 
परोऽपि बधा पाधा.उस्ं सन्निह परि. निर्दिश्यमान यद्र । 
तदयु जुश्ष- इदयत्र गपू टि च करियानपि विरोष आधेय 
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का ७, १, ३.२, २, ९.७, ९ 
ते १,४५२.१० ३० १, ६,४.४५ 
5133, 
काठ ¢, १., २.७, १, २, कद, 
१२, ७२, १२, ?अष्टात्‌ " मै ४, 
९, १२२, आष्ट तै २, ३, १४, 
६", काट १०, १३, जरयात्‌ 
कार, २, ७, ८२, मे ४, १३, 
९, अद्यु ऋ २, १९, ८; 
अङीधा मे १, ६,१,६, अर्या 
च्छ्र २, ६९, ३, ७०, १, 
(तु वेप ३, दि)! कि च, नप्र सकन्षमिव विपरिण- 

म्यमाण ८*१भाश्‌ इति दीर्वादिरपरोऽपि बधा पाधा 

उस । ततश्च १अदु(- (-वैप २,२१ ०, रआआशा- यत्र 

स्वरत ख्यातश्च शोध द), आश्ु- इल्येनयो च्यु 

यस्था निर्देश्यमाना द्र । यत्तु 6 अशन्‌, अश्मन्‌, 

अदानि- इयेतेषा व्यु कृते ^.^*१३अब्‌ इति प्रथगुप- 

कल्पयेत्‌, त्ननष्टम्‌ । तदभिप्रेततदीयतैच्छयपरव्वस्य 

^^*अर्‌ इयस्य दहिसार्थीयि ९ठे प्रभेदेऽन्तर्भावस्य उवच- 

त्वात्‌ तदभिमतस्य मौस्थि ^८श((=«८शो) इद्य- 

नेन सबन्धस प्रकृतस्य धा आद्यञ्मात्रेण तत्परतिनि- 

धिना सता विज्ञापिते सत्यवशिष्यमाणस्य शकारस्य 

सामर्थ्याऽथेतया प्रतिपिपादयिष्यमाणस्य ^^*२अ्‌ इत्यस्य 

वश्यस्य सतस्तदृशनतो दुवंचत्वाचेति दिक्‌ । 

४) मुपा आद्यक्ञर प्रति संदेह । कथमिति । षमेस्थ 
सान्ताद्‌ दीधेश्वते रये स्थ शपि “वा जाष्टात्‌ः इयेव 
व्यवच्छृदसभवाद्‌ उभयत्राऽऽ्कारादि रू इति षम 
कल्प (तु सरि १२ ¶भाष्डाः इति 8८, (अण्टाम्‌ 
इति पामे) । ्थमन्नोः (तु सरि) इत्येव भमेस्थ 
नापू पदस्य पामे उपलन्पेस्तदुत्तरवरतिनोऽसय रू अका- 
रादित्व सभाव्येतेति र्य कत्प (तु सटि२१ यदनु 
२्ये स्थ पपा. अकारादिस्वमेव श्राव्यत) । एस्थि, पमे 
कल्ये ज्ज इद्यनेनोपखष्टस्य र्ये कल्पे चाऽनुपस्ष्टख 
सतोऽस्य यनि एतत्‌ तातङि रू इति द्र । उभयथाऽपि 
प्रस्व भवति । १मे स्थ च-लोपवशाद्‌ ग्येस्थ च 
वा-योगवशात्‌ प्रकृतस्य तिडो निध्रानाऽभावविकल्पे सति 
पमे कल्पे ग निघातात्‌ (पा, १, ७१) ग्येक्ल्ये च 
प्रस्व सतिशिष्टत्वादिति दिक्‌ (वेतु सदि २१ यदनु 
पपा रये स्थ तिङ्निघात-विकल्प इव श्राग्यत) । 

=) तु सक्थ टि अनि) 
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५) मयद्‌ प्र तत्‌-स्वरश्च । अयप्मयादित्वाद्‌ भत्वं विपरिणाम स्यात । 
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५) नोप इति विशेष । शोषम्‌ एपूटि द्र । यद्र (तु 66 गरष, वेतु सा एष, प्रभ तस इति 
°) उस उप ^/रा<->खा~+क प्र थाथादिस्वरश्च वदन्त, स्वरतश्िन्त्या)। 
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न, ५७, 2 ३, मे २; ७; १ ६५२, 


११, ८, ४,१२, ६†, काठ १०, 
१२, १६, 1६, २३, १२}, 
३५.१२५, ३६, १५, २३८, ४, 
क ८,१२ शौ ४, २२, २,९, 
१,१८, १२.१,१९.२५,२,१५, 
{२०,७४, १-७, पे २,१८, २, 
३५, २, २, २१, ३, ७, १०, 
७,९५.२९, ४, ८, १०.२४, ९, 
२२, १६. १६, ३३, ६० १०६. 
१, ~ध ऋ १, १६, ९, ८८ 
२, ११३, १४, ११७, १४६, 
१७५, ४, २, १५, ४ ३,३०, 
१२.२०, ५०, ४] [(१,११८, 
३) ८, 19, 1.4 4 
२९, ९, ५५, १, ५८, ६, ६, 
३९, ४, ६२, ३; ६५, २, ७, 
१८, २, ४१, ३, ४५, १, ६९, 
9. ५१; 2; <> ११९५; ७, २.७, 
९, ९६, ११, १०; ३, ७; ७) 
२.११, ५७, ६८, १२, ७०, 
२,३, मा १९, ५३1 २६, 


वैतु सा 


= 


१९, ३४, ३६१. का २१, ४ 
31, २८, ११, १. तं २, ६, 
१२, १, ४, ७, १५.३२, ७.५, 
२३,२, मे २, ८,१४२.९.१.२, 
१६.५., ७,१०,६.१४,६.१०, 
काठ १,७,१९,२१,१४.३५५, 
३, ४५, २०, ऋ ७८, ४, † शौ 
द, १६, ३, $७, ८६, ४, ५, 
१८, १,२४, 2०, १६, १२, 
पे ३, २२, ६, ४, ३१, ३1,८, 
१९.11. .9.9..१, 4; 
-शृश्वौ ते ५,७,१,२, काठ २२, 
८, 22८, २, क ३५५, २, 4४; २ 
[°श्व- अभ, अजः, शअन्‌०, 
अरुण०, श्राशु>>श्व्‌० इष 
ऋञ्ज०.गो०, जीर ०, देव°, द्रवत्‌°, 
द्रोशि~>ण्य्‌”, नाग०, निन्दित०, 
पिशङ्ग ^ पीवस्‌*, पृषत्‌”, मारुत°, 
युक्क°, राजन्‌०, रासभ^, रोहित्‌?, 
वधरि>> धय्‌^वाधि>> प्रब्‌^, वाह०, 
वि>>ञ्य्‌., इषन्‌°, शात “श्याव°, 
स^, सत्‌, सपन्‌°, सभरत, खु>> 
स्व» हरि > यै, हस्ति > स््य्‌^] 
१अआध्िन"~ -नम्‌ शौ 

द, १३१, ३ 

अर्दव-कू°~ -क मा २३, 
१८, का २५, ५, १, तै ७, ४, 
4... २. छ. मे ३, १२५ 
२०, काठ ४, < 

१ अश्व-कुणप०- 
२,१०,२ 

अईव-क्रन्द्- -न्द्स्य पे €+ 
७, २ 


-पम्‌ ते ७, 


१अद््‌- इति पूप च ^८विन्द्‌ > (भावे) *विन्द्‌- इत्येतत्‌ 
नप्र (*विन्न-->* १विन-->) *$विच्‌- इत्येव विपरिणत 
सत्‌ उप चेति कृत्वा विरशेष्यगभं बस [आशा (वाहेन) 
विन्‌ (प्राप्नि ) यस्य (=दरदेश )| द्र इति दिक्‌ (तु 
२आशिन्‌- <अरिवन्‌-, ३भाश्विन- <-^/* १आ्‌) । 

०) कुत्सा्य क प्र (पा ५, ३,७४)। तत्‌-स्वर । 
०) तस सासस्व पाद, १, २२३)। उप. यद्र । 


„८१ अञ्च्‌ 
` "भ्वनक्ष-नाउटिद्र । ` 
7अदव-क्ष(भ->)भा- -भा 


नन" ~-----------~----------~~----~~------------~-~-~--------~--------~------~-~ --~--- ~ म 
[ [म कि ^ 0 9 +) [ 


,७,७, पे १२, ७, १३, १८, ३ 
शौ ४, ४, ८, -राच्‌ पै ९, 


६, अरव-निर्णिजः ~ -र्गिजि ऋ 


शौ १९., ४९, १ द, -रौपे २२, ८७, ४ १०, ७६, ३ 
अदव-क्ष(र>)रा- -रा पे अद्वतरीः- -य॑ शौ ८, अइव-प्ः~ -पम्‌ मा ३०, 
१४, ४, १ ८, २२, पै १६, ३१, १ ११, का ३४, २, ३ 
¶ अरव-गदं भ~ -भयो काठ ¶अदवतरी-रथ".- अरव-पति"~ -तिभ्य मा 


९९., २, क 2९., ८ 
" अदईव -व्न्‌०- 
आईवन्न्‌"- -घ्नस्य क्र 
९०, ६१, २१ 
अश्व-जित्‌०~ -जित्‌ ऋ ९; 
५९, १, खि ध, ३,१, ते ४, ७, 
१४, ४, मे २,७,१२., काठ ३८, 
१४.४०.१०, शौ ५,३,११,७, 
५२,८. पे १,४९,१, २,२२.६, 
८५,४,१०, -जिते ऋ २,२१.१ 
अदव-तरः- -र शृत ७, १, 
१,२, ३, मे १, ५,१०१, काठ 
«) उस धाथादि-स्वर (पाद, २, १४४) यद्यपि 
उप “क्च(भ>) सा-[-<- ^^ "क्षम्‌+-अच्‌ (पा २,१,१३४,| 
इत्येव यमु अनु सुक्रल्प तथाऽपि तत्र सदेहो भवति । 
५/८ *क्षम्‌ इत्यस्याऽग्रसिद्धेरथेतोऽध्यवसेयमात्रत्वस्य तदव- 
स्थत्वाऽनिर्मोकात्‌ । एस्थि नाउ सन्त श्ाखान्तरीय 
पामे अनुसवाय ^८'्षर्‌ इव्येततपूर्वाऽशस्य सत 
«८ *श्षम्‌ इत्यस्य नेप्र विपरिणाम इति इत्वा ५८ “क्षम्‌ 
इत्यय पाधा उस, । अस्य क्षप्‌ इत्यनेन साजात्याच्र 
तज क्षपा- इत्यत्र यो गण सामान्येनाऽभिप्रेतो भवति 
तस्थेवेहाऽप्यश्वविषयकत्वमात्रविशेषेण रात्यनुयोगितया 
सफरतप्रह द्र वितु सा *शजश्वक्ष- +-मा- इत्येव वा, 
जरव- + (१../षे, ५८ ~>) श्ष- + भा - इत्येवं वाऽवयवत 
साधुक सन्नवग्रहे पपा च क्लकारादयत्तरपदतया विस्पष्टदशेनेन 
नाउ पामे चाऽनभीष्टविरो वाचिन्त्यः, एए व्यु अनी- 
शानाविव सन्तौ "विडईव-ब्यचस्‌-' इति निजिगमयिषन्ता- 
वुपेचयौ (सबन्धाऽभावादित्यभिसधे ), ता (४२) उप 
^८८्ुभ्‌ > *श्चु(भ)भा- इत्यन्यथासिद्धमिवोपकल्पुक, 
(मौस्थि ८ श्र इत्येतदात्मकपूर्वाऽशत ^८*क्ष भ इव्यस्य 
</्ुभ्‌ इत्यनेन सानान्याभिसधेरमिप्रेताऽथतो यथाध्चते- 
नेव निर्वाहसमवादिति दिक्‌ )] 
०) उस उप <५/क्षर्‌ यद्र । शाखान्तरीयस्य पामे 
क्रते तु नापू रि । 


३५१२, १ 


८; २, ६ 


\७४, १५ 


-थ ते७,३,१,४ 
4 अरव -त्व' - -प्वम्‌ ते ५, 


4 अरव-दक्षिणाः- -णा मै 


अईव-दा(<-ट)"- -दा त्र 
१,११३.१८, ८९, ४२८; १०, 
१०७,२, -दाये खि २,६२,१८ 
[°“दा- अन्‌^] 
अरवद्‌ा-तर- -र च्छद; 


ह: 
५) उस थाथादि-स्वर (पा द,२, १४्२)1 उप 


१६, २४, का १७, ३,३, ते ४ 
५,३,२, मै २, ९,४, काठ १७, 
१३, क २७, ३, -1{ °्ते क्र <, 
२१,३., कौ १,४०२;, जे, 
8.4; 

4 अर्व-पर(श् > )ग 
ररवा मे ४,१,२ 

{ अदव-पणः- -णां ऋ &, 
४७,३१, मा २९.५७, ते ७,६, 
६, ७, मे २, १६, ३, काठ ४६, 
१,जौ द, १२६, ३, पै १५. 
१.२... -र्भे ऋ ९, ८८, १ 


</हन्‌~+क प्र (पावा ३.२५) । नाउ व्यु ओप द्र । 

9) श्रपत्येऽ्थं अण्‌ प्र उस (पाथ, १, ११२) । 
तत्स्वर । आश्व-घ्नु- इति पपा द्र । 

०) उस क्रिबन्त-करृत्‌-प्रस्व (पाद, २, १३९) । 
2) रच्‌ प्र चित्‌-स्वरश्व (पा ५.३,९१.६,.१,१६३)। 
€ ) स्त्रिया डीषि (पा ७, १; ४१) प्रस्व । 

५) तस सासस्व (पा, १;,२२३)। उप यद्र । 
`) मवं त्व प्र॒ तत्‌-स्वरश्च तपा ५, १, ११९) । 
1) बस पूपप्रस्व (पाद्‌, २, १)। उप यद्र । 

४) उसयउप क प्र थाथादि-स्वरश्च (पा ६,२,१४४)। 

 ) उस वनिबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 

८) सस्व द्विपूटि द । उप निर्‌.८निज्‌+-क्मणि 
क्विप्‌ । 

°) तस पपप्रस्व पाद, २, १८) । उप यद्र । 

^) तस सासस्व (पा १; २२३) । यत्तु सुपा 
“~-र- इत्येव स्वर प्रादर्शि, तदू अप्रमाणम्‌ । अलक्तण- 
त्वात्‌ । उप प्रकृतिस्वेरेण वाऽपि निर्दिष्टसामान्यसमास- 
स्वरेण वाप्य्‌ अन्तोदात्तस्येव प्रापिरिति यावत्‌ 1 छली 
तृ “उदात्तयण.› (पा £, १, १७४) इति विभक्ति-स्वर 
द्र । मूको -रदवा इत्येकदेशीया चिपिरप्युक्कस्याऽन्तोदा- 
त्तस्य सकेतनायाऽलमष्णु द्र । 


«^ १ अश्च > 


पेन भात भ १.८ ५७ भ ५0 0 प 0 भ 


अर्वश्च(-स्‌-चन्द्र >) चा 
न्द्रा त्र द, ३५, ४ 
अरव-सुनि"- -नि मा <, 
१२,का८, ७,२, तेद, २,५., 
(१ 
७,मे१,३, ३९, काठ ४,१३, 


८८ 


+ 9 भ प प २, भ ४9 0 


¶ अरव-हविस्‌- -विषा मे 
>, ३१३ 

† अदवा(शध-अ)ज(न>> नीः 
-°्नि च्छ दे ७५; १३. मा ९, 
५०, कादश, २, ११, तेर, ७, 


५/१ अब्‌ 


१ 


च १, १२२, ८; $, १०० 
२, -वता ऋ ७, ७२; १; 
-वति ऋ [१, ८३, १, (२, 
२५. ४)], शौ २०, २५, १, 
-वते ऋ १०. ४०, ५. -वस्त. 
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कद, ११ ८,१४.४६.६,५., मे २,१६.३, -वन्तस्‌ ऋ 

{अदव-सा०- -सा ऋ र, काठ छद्‌, १, पै १५, ११, ५ १,८३.४, ४,४९, ४.८, २ 
|२,१०,८६.५३,१०) |, ६१,२०, -नीक्र्‌५, ६२, ७ २४, १०, ४७.५५, ते ३, ३, 
काठ ३५, & क ४८, ७, कौ २, अर्वा(श्व-ग)भिधा(न>) ११, १, मे ४, १२, १, १४,.८ 


१६६.३९५, जे ३, १६.२.३१, 
१५. -साम्‌ ऋ |६, ५३, १०, 
(९., २, १०), कौ २, ९४६ 
अदवस॒-तमः- -म 

१, १५७५, ५ 

अदव-खाद्‌~- -दम्‌ मा ३०, 
१३ क्रा २४५, २, ५ 

“† जडव-सृनर(त>>)ता- 
-°ते ऋ |^, ७२, १-१०| कौ 
९,४२१, २, १०९०, १०९१, 
१०९० जै १,४१.३ 

१अदर्व-स्तोम- -मस्य पे 
१४, ४, ५ 

अरव-हय्‌"- -य. ऋ १०, 
२६, ५, -ये ऋ ९,९६,२ 


७१, १ 


दति पपा । स (हस्वत्‌' (पा ६,१,१५१) इति सुडागम । 


०) उस इन्नन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ३,२, २७, ६, 9, 


१९७. २, १३९) । 

५) उस विडन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६,४,४१, २५१३९) । 
९ ) तमप्‌ प्र पिननिहत सन्‌ नापू स्वरतोऽमेदुक । 
अश्व-स॒ातम- इति पपा अवग्रह प्रकरियान्तरमाच्र- 
सूचक द्र । तथाहि । यनि नापू एवाऽऽतिशायनिकं 
श्रावण स्यात्‌, पपा अनु त्वतिरथितस्य सत॒ सा-गुण- 
विशिष्टस्याऽश्वविषयत्वेन श्रावणमिति विवेक । 

°) उम कृत्‌-प्रस्व (पा ६,२,१३९) । उप ^८सद्‌ >> 
सादि~+अण्‌ प्र. । यद्रा ^८साधि->साश्च- इत्यस्य नप्र 
विपरिणाम द्र । 

2) तृतस पूपप्रस्व [पा६,२,२ (वैतु साबस)]। उप 
गुणवचनस्य (तु, वैश ) सतोऽश्वकृततद्‌ गुणत्वाऽभिसधे 
(नु दि अरि-घायस्‌-)। 


नीः- -नीम्‌ ते ५, १, २; १५ 
-न्या शौ ४, ३६, १०, ९५, 
१८४, ६, प १,१००.२, २,३५, 
४,७,१, १२, ९, ७, ६ 
जदरवा-मघः- -घा ऋ ७ 


1 अङवा-वत्‌ः- -वत्‌ ऋ १, 
४८, १२, २२, ४१. ७, ५९, ५७ 
७.५७, २७.५५, ५५, ८ , ७५७ 
९४, ९, ८, २२, १७, ७५२, 
९३,.३,९;९९ ८, ९४१६ 
५, ४.4. (4१); ३)|; ६३२, 
१८, मा ०, ८१, क्रा २२९, ८ 
२, काठ छ, १५, <, १४१, क 
८, >$. कौ २, ८०२, -वत 
^ ) बस प्रपप्रस्व (पा ६,२,१)। उप यद्र । अश्व-चन्द्रा : 


काट १०, १३, गौ २०, २५,४ 

† अदवावती- -°ति च्छ 
१, ९२, १४, करौ २, १०८२ 
-$ती सौ ३,१२.२, पे ३,२० 
२, -वती ऋ १,४८,२, १२३ 

(७, ४१, ७, ८०, ३ 
८, ५, १०, खि १,१२.१, मा 
2 ४०, शौ ३, १६, पे 


ऋ €, ४५, ११ 
| 


@, ३१, ७, -वतीम्‌ ऋ १० 
९५७, ७, मा १२, ८१, का १३, 
६, 9, त च, २, ६, ४; मेर, 
७, १३, ८, १४, ६, काठ १६, 
१३, फ २५.५४, शौ १८, २, 
३१९, पे ११, ६, १०, -वत्या 
चछ १, ३०, १७, ५३, ५, 

€ ) तु “भस्य स्तोमस्य" इति शौ (१९,४९,५) पा । 
इहटाऽपि तथैव श्रयमाणस्य विक्ृतिरिय पामादि कीति म॑स्क- 
रणान्तरा्येत्न मुपा द । शौ अपि अदवेत्येकदशीय 
मूक्रो भवतीति कृत्वा वस्तुस्थिति प्रति सदेह इति चेत्‌। 
न  ्ननुपद्‌ श्रयमाणस्य स्तोमेत्येतद्विशेष्रणभूतस्य यदिति 
सवेनाम्न इदमिति सत्रेनाम प्रत्य्‌ आकाह्लाप्ूत्यथं सपिक्षत्वो- 
पलम्भात्‌ , यस्थि मुपा अथत सागत्यदशेनाच्चति दिक्‌। 

) उस थाथीय स्वरः (पा, २; १४४) | उप 

५८ हि+अच्‌ प्र । 

2) तस सासस्वं (पाद, १,२२३)। उप यद्र । 

2) कास उप करणे ल्युट्‌ प्र कृत्‌-प्रस्व च (पाक, 
१, १९३, २, १३९) । 

४) बस पूपप्रस्व (पादि, २, १)। पूप दीधत्वम्‌ 
(पाद, ३, १३७) । उप यद्र । 

 ) मतुपि पाक्लिको दीधे उख (पाद, ३, १३१)। 
(तु अरव-वत्‌- ) । 


६, 


^८१अब््‌ > 


कुष्‌ 


शौ 2२०, २१, ५ 

अरवे(श्व-इ)पित ~ -तम्‌ ऋ 
€, ४६, >८ 
८" अद्वयु. 

1अङवयाः- -य? ऋ <, 
४६, १०, ९,६४.४, कौ १, 
१८६, ४८२, २, ३८४, जै १, 

०, २,५०.६९ ३,३१.४ 

† अरवयु- -यु ऋ १, ५१, 
१४,४,३१,१४, ८०५३०८७८, 
९, ९,, ३६. ६, खि ३, ५९, ८ 
«/अङवायु? 

†अच्वाय॒त्‌"- -यते" ऋ ६, 
४५, २६, -यन्त क [४७, १७, 
१६. १०,१३१,३.।७.३२.,२२३, 
१०, १६०१ ५, मा २७, ३६, 


मे २, २, ६१५, काठ १०,१२, 


७९० 


काठ ३९, १२, कौ २, ३१, ञे 
2, ४,२, शौ २०, ९६, 
१२१, २, १२५. ३ 
१अदिवय्‌'- -या ऋ ८, १७, 
११ 

२[अदिवय'- -यमू्‌ ते १, ८, 
२०, ४", २, २, १२; ८ 
[°य- श्माद्यु>>र्व्‌९ ] 
{अदव्य ~ -इव्य चत्र. १,३२, 
१२, ७४, ७, €, ६६; ३, ५ 
१३, ६, १२, -इव्यम्‌ क्र १, 
११७, २२, ११९, ९, &, २८, 
५५, १, 4१4, 6१ ^; 
७, ९२, ३, ८, २१, १०, ३४, 
१,५.९३. ८4; 
९०, ४८, ८, ९३, १२, मा 
२७, २७, का २९, ३, ४, मै 
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«८ १अश्ष्‌ > 
१, ५८५, ज श ८; द, 
४०, २, शौ २०, १४, ४, ६२, 
४, -इव्यस्य ऋ ७,४१,१०.८) 
४६, २२, -न्या क्र [५,७ 
(६) ७, ७, १६९, १०, ६५७,९, 
4 २.७, 9 ३ र, १४, --रन्यनिम्‌ 
त्र ८, २५, २३, -उष्यानि ऋ 
द, ४४, १२, ७, १८, १९, 
-रव्ये ऋ ८,१३, २२, -इव्येन 
ऋ १०, ८७, १६, शौ <, ३, 
१५५, पै १६, ७, ६, -श््ये ऋ 
६, ६०,१४, €; ७३,१४|; <; 
७३११५ [°इव्य- ४आशु->रव्‌° | 
{अद्य "दव्य = ८, ४६, 
२१, -दव्यम्‌ ऋ १,११२.१०, 
<; ४९; ३३, ~रव्यस्य न ८; 
२४, १४, कौ २, ८६० 


का २९, ५,५. मे २, १३, ९, 
° ) अुश्वत्याः इति सुपा भ्रष्टमष्य इव भवति (तु. ऋ 
१, ५३, ५) । यमु अनथैफत्वाच्‌ छन्दोभङ्गकरत्वाशच्च । 
०) त्तस पूपप्रस्व (पा द, २,४८) । उप ,८१दष्‌ 
-+कमेशिक्त प्र) 

) पाप्र परेच्छाविषयेऽनादिष्टाऽऽन्वतया क्यजन्त 
(पावा ३, १, ८) नाधा उक्त (पा ७,४.३५) । दीर्भत्वा- 
ऽपवादसामान्यस्य (पा ७, ४, ३५) गोचरश्च सन्‌ दिख 
सर्पदेशीयात्‌ नाघा पृथक्‌ द्र । 

°) घ्री ज प्र (वा ३,३,१०२)। तत्स्वरष्‌ खप्‌ च। 
°) तृ१तु टि अद्स्‌-->२अमु-या-> -मुया,?अश्नया-। 
:) उ प्र तत्स्वरश्च (पा, २, १७०)। 

£ ) क्यचि द्माखमात्रेण (पा ७, ४,३७) गपू सरूपात्‌ 
सुभेद नाधां द्र । पपा तूभयत्र सामान्येनाऽऽ्त्वा- 
दशोनादुभयो समेद इव क्रियमाएश्िन्त्य । मौस्थि 
क्यच-स्थानिन गपू उप „८या->*य्‌- इत्येतदात्मकतयेह 
च +८अय्‌ > *अय्‌- इत्येततस्वरूपत्वेन प्रतिपत्तेरनयो 
सहूपक्ल्पयोरपि सतो नाधा व्यु भिज्ञस्रोतस्तयाऽद्गी- 
चिकी्षितत्वादितीह दिडमात्र द्र । 

“) तु टि. अधायुव्‌-,>> -यते । 

` ) समूहैऽथे घच्‌>इय प्र उसं चित्‌-स्वरश्च (पा 
७, २, ४८, £, १, १६३) | 


) यनि द्वयो स्थ स्थाने नाड “१अुङ्भ्य-' इति 


७, १०, ६, काठ १०, १२, कौ 


अरिवन्‌ "~ -रिवन" ऋ ८, ३२, ९, 
बाहुच [५ ६, १० ((आडइवदन्य- दि द), ७, ९२; 
३] पामे. द्र । तेनेह घन्नन्त पृथक्‌ प्राति वाऽऽस्थेय- 
सुत शाखाविदोष्राऽभ्येतृप्रवृत्निविशेष निभित्तीक्रत्य बाह चस्य 
य-कारस्य स्वनि ते ह-पूवेतयोच्यारणविशेषमात्रतया ग्या- 
ख्येयमिष्यत्र तु दि १अभिय्‌- यदन्विहापि चिमर्थो वर्ष- 
यितम्य इति दिर्‌ । 

५) एतत्‌ रू प्रथक्‌ पदमुत उप इति सदिद्येत (तं 
सस्थ टि !आरवश्िय-) । 

') इदमर्थीय यत्‌ प्र उसं यतोऽनावीय स्वरश्व 
पा छ, २, १२१; ६, १,२.१३) । 

८) नापू विवेक्रकृदपत्यार्थीय यप्र उस (पा 
१, १०५) । तत्‌-स्वर्‌ । 

*) कतरि विनि प्र उस (पा३,२.१५६)। तत्स्वर 
[तु माशत्रा (छ, १, ५, १६), या, (१२, १), सा (ऋ 
९.८६, ४), वेतु श्रौणे (या गू) प्र (तुसा | ऋ 
१, ३, २ एफ प्रभ च) जश्च इत्यतस्तद्धितयन्त ]। 
मौस्थि तु «८१अश्‌ >(भवे)*अश- इत्युपपदे सति 
५८८विन्द्‌ > *रविन्द- इत्यतत्‌ नेप्र *विन->*रविन्‌- 
इत्येव विपरिणतमित्यभिसधि (तु टि +जआश्िन-~)। 
एस्थि *भश्नू-विन्द्‌- इत्यत्र थाथीयस्य स्वरस्य 
छान्दसेऽविषये सत्यस्य प्राति मूलमन्वेष्यम्‌ (तु टि 
अदिवन-) । 


<८१अब्‌ > ४९१ 
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०) बस पूपप्रस्व (पाद, २,१)। उप यद्र । 

४) मौस्थि *अश्लु-विन्द्‌- इत्येतजत्वे मति अदिव- 
(र्‌ "-वि)चू- इत्यस्य जनम्‌ [ठ टि अदिविन्‌- यदनु 
ध्गवादिषुः (पावा ३,१,१३८) इत्यत्र उस इह नेष्यते 
(अन्यथा उप श प्र इत्ति कृत्वाऽन्तोदात्त स्यादिव्य- 
निष्टाऽपत्तेरिति यावत्‌) । एस्थि पप्र उस उप 
५/बिन्द्‌+-कतेरि अन्‌ उस (पाड ५, ३३) । छद्‌-उप- 
्रस्वे नित्स्वर (पा ६, १, १९५७) । यत॒ आुदात्तत्व 
निर्बाध स्यादिति दिर्‌ (त नाउ टि मतान्तरे ज्लुयमाने)]। 

°) तृतस पूपप्रस्व (पा ६, २, ४८) । यदिह पूप 
नकार उपजन इति उ प्रथ (तु एण प्र्‌) आहुस्त- 
दसुपपन्नमिव भवति । तस्य कौतस्त्यस्य विषये साकाह्वया- 
ऽनित्रत्ते 1 यदपिम्‌ प्रप स्वार्थे अण्‌ प्र॒ इत्याह, तत्र 
बरदधयभावे यथाक्रथमप्युपेत्लितेऽपि सति स्वरतो नितरा- 
मनुपपत्ति , अन्तोदात्त प्रसङ्गादिति दिक्‌ । 

०) तवेन्‌ प्र नित्‌-स्वरश्च (पा २, ४,९,६,१,१९७) 

०) क्तिन्‌ प्र इति विशेष । शिष्ट नाप्रूटि दर । 

 ) अस्य ^/अज्‌ (प्र ६२) इत्यत्र कत्‌पूवं॑ समाविश 
शोध- सपः द्र । वेधनरूपर्दिसाडत्तिना «/१अब्य्‌ इत्यनेन 
सबन्धस्य नेदीयस्त्वाऽभिसपे. । यदपि तत्र णड (8, 
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१५९) अनु ष्टन्‌ प्र व्यवायि, तदपि नाऽऽद्रियेत। प्र 
आदिभूतस्योष्मण धा अन्स्यतया प्रतीयमानत्वात्तदभवे 
तकारादौ प्र इष्टवणेविपरिणामाऽसिद्धेशेति दिक्‌ । 

£ ) प्राक्‌प्रसिद्धात्‌ प्रथङ्‌ निर्देश द्र [तु रि ^८^९१अब्र्‌ 
यत॒ मौस्थि अस्य „^/*अर्‌ इत्यस्य ६ठेन रिसाथकेन 
प्रभेदेन सवन्धो गृह्यत (दहिसिक्रियावद्‌ भुजिक्रियाया अपि 
स्वविषयभूतस्य पदाथेस्य स्वरूपतो विलोपकरत्वाद्‌ 
उक्तस्य दहदिसिपरस्य ^/*अर्‌ इत्यस्यैव भुजिपरतया- 
ऽप्यर्थातिशययोगपरिणाम इत्यभिसधि )। यद्वा ^.८/*अर्‌ 
इत्यस्य स्म॒ भोजनाय पथक्‌ सकलस्य ]। 

५) प्र पित्त्वाद्‌ विकरण-स्वर, । 

‡ ) उदान्तप्लुत (पा ८, २, ९७) । एकत्रत्र नापूटि 
दि विकरण-स्वर इति कृत्वा स्वरट्रय द्र । 

‡ ) विकरणस्य स्वराऽभावे प्रस्व (पामवा ६,१,१५८)) 
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चनू' इत्येतत्‌स्थानिकतया व्याचक्ताणोऽग्युक्तोभयदोष- 
विषये समान चोद्य ) । 
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~ ) यासुडागम उदात्त (पा ३,४,१०३)) 
४) णलो छित्तवात्‌ प्र पूवेमुदात्त (पाद, १,१९६) । 


^) प्रस्व (पा, १, ३)। 


१) तुडउ,वैतु म अय च <-</१अश्लु इति । 
< ) आडागम उदात्त (पा ६, ४, ७२)। 

 ) ल्युट्‌ प्र. लित्‌-स्वरश्च (पा दै, १, १९३) । 

£ ) उम क्रिबन्त-क्रत्‌-प्रस्व (पा, २, १३९) । 
४) द्वस सासस्व (पा ६,१,२२३)। उप तस भवति। 
साशनानशने" इति ऋ (१०, ९०, ४) पामे । 


: ) कमि चछ प्र तत्स्वरर्च । 


2) तु टि रेअु-दिति->आदिल्यु-वत्‌-। पूप दीधेत्वम्‌ 


उसं (पा ६, ३, १३१)। 


५) तव्यति प्र तित्‌-स्वर (पाद, १,१८५)। 


' ) क्त्व! प्र तत्‌-स्वरश्च । 


५) हइातृ-प्रत्यय ऋकारलोपे प्रस्व (पा६,४,११२) 
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¶ृजरित्वा' मै १, ६, १२ 
अर्नत्‌- -श्चन्ता ऋ ७, ६७, ७, 
-श्नन्तौ ऋ ८, ५, ३१ [शश्नत्‌- 
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१, ५७, २ 


४०, २१, चरु ऋ |२, १०२, 
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?अशन-, रअद्न- ^८२अश्‌ द्र 
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०) स्त्री डीप उदात्तत्वम्‌ (पाद, १, १७३) 
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टि द्र 
एअ-दिश्चि)श्वी- -इवी क्र १, 
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* ) तस ननु-स्वर (पा६,२,२)। उप यद्र । 
०) बस पृपप्रस्व (पाद, २, १)। डप यद्र । 

°) (आशस्ति,* इति दीर्घाऽऽदि मुपा शोधाऽपेत्त । 
°) उस क्रिबन्त-क्रत्‌-प्रख (पा ६, २, १३९) । पूप 
उ (मा ३३, ६६) अभि-रस्ति-> अ-शस्ति- (अभे- 
रादिशेष ) इद्याह । यन्तु तत्रैव म पूप बस इत्येतदाह, 
तेनासौ अ-रास्ति- इत्यपर प्राति उपकल्पयमानोऽप्रामा- 
शिक । तत्साधकमसाद्यन्तराऽभावाद्‌ व्यु्पत्त्यन्तरसद्भावि 
तदनिवायत्वाऽभावाच्चेति दिक्‌ । 

°) तस कृलयोक्रौय स्वर (पा ६,२.,१६०) । उप यद्र । 
‡) तस॒ नञू-स्वर" (पा ६, २, २) अन्ने स्वर- 
सिद्धयथं “वा छन्दलिः (पामवा ५, १, ११९) इति 


नञू-समासात्‌ स्वस्य विप्रतिषेध विकल्पित । 

£ ) बस अन्तोदात्त (पाद, २, १७२) । उप यद्र । 
५ ) °अद्रोवा ` इति ऋ (१०, ५३, ८) पामे । 

` ) शत्र सुपा अन्तोदात्तत्वदशेनात्‌ बस. वा स्यात्‌ 
प्रमादज, स्वरो वा स्यात्‌ । 

 ) तस नज्‌-स्वर (पा &,२.,२) । उप प्रति सदेह ) 
यनि पाप्र शिश्चु- इत्येतदनथान्तरवृत्तिनश्च सनिष्यत्तिकस्य 
च सत, (यतु «/* शिशू >) “शिदिव- (तु सु-हिदिव-) 
इत्येतस्य डीषन्त (पावा ७,१,४५८५) "किदवी- इति दर । 
जसि पूवेसवणेदीषे- (पा ६, १, १०६) । मौस्थि 
शिश्चु- इत्येतत्‌- प्रायपभूर्तं*शिदव- (छी > 
“हिदिवका-) इति उप इति कृत्वा यनि रू “*अक्षि- 


(भ 
अश्निषत्‌ ४९७ {अबुष- 
अशिषत्‌ ^/१अब्‌ ११० १० १२. १, १४, १,१७, | = शौ १९५ ४७, ८, ५०, १, पै 
-रशि्र"- टम्‌ मे १,७.३१, -ष्टान्‌ १,१८, १, कठ ४२, १, ३; द, २०, ८, १४. ४, ११ 
शौ २,३१,३ ५-८ [°ति- अष्टन्‌° एकः, | ¶अ-शुक्र- -कम्‌ मे ३,८,१ ०.४.६२९ 


अदरिष्म <^२अब््‌ द्र 
*"अषरी- तरिड रि, द्र. 
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शिका--> -का › इन्यस्य मूलत सत. प्र रू नेप्र विपरि. 

णाम स्यात्‌ । यत्तु शिद्यु- इति उप. इति परसावारणी 
टृष्ठिभव्रति(तु.सा प्र )+ तत्रापि पाप्र अनुरोधेन विशेषडग्भि- 
रयमपरो विदोषोऽवश्यमवधेयो यथा पा, लोकमात्रगोचर- 
तयाऽन्तोदात्त्चतिकमतत्‌ प्राति इतीवाभिप्रेयादिति । कुत 
इति! यनि आद्यदात्तत्तया वेदे प्रयमाणस्येव सतस्तद्विमिन्न- 
श्रतिकतया ल्लोक उपलब्धिमयेद्य तथात्वेन प्रतिपादनार्थं 
ङीष प्रकरणे (पा,१,६२) समावेशस्यौचित्यादिति [वेतु 
सा. अपाथैमेव डीषन्त सरूप वेदे श्रावुक मन्‌ स्वरतो 
दुष्परिहरपयैनुयोग (लु ऋ यस्थ }] । एस्थि शिद्यु- इति 

उप इत्यास्थायाऽपि वेदे पू डीषन्तताम्‌ (पावा ४, १, 

४५) आपन्नेन सता *हिदवी- इत्येतेन नज यनि आयु- 

दात्तकर तस भवति, छेके तु नञ्‌-पूवेस्य तस सत 

“अक्षिद्यु- इत्यतो डीषु प्र इष्यत इत्येतद्विवेकटरत्‌ स प्रदाय 

इति सुवचम्‌ [वेतु सा प्राकरणिक शिश्युभिन्नत्व 

समर्थयितुमसमथं इव बस इति कृत्वा शिशुराहित्य श्रति- 
तात्पयमिति निममना्थं *शिदवी- इति उप तद्धित्रत्त्या 
साधुक्रतया वा, नितान्तमसबद्धमिव कृद्रत्या «ची 
इत्यतो निष्पादुकतया वोभयथाऽपि मोघप्रयत्न (तु एफ 
प्रश्र अपि बस इति वदन्त स्वरत. समान चोदया); 
1.7 “सृहिरवी › इत्येवसमुभयो स्थ. पिपरिषु. सन्न- 
न्यथासिद्धमिव सन्त शोध प्रस्ताचुक (तु (प्य )] । 

« ) तस नञू-स्वर' (पा ६,२,२) । उप रशिड्ट- यद । 

०) सस्व नापूटि द्र. । उप, यद्र. । 


4 अरीत्यक्षर-त्व- --वम्‌ मै २, 


+अश्ीर्त-तनु°- -°्नो काठ १,१२, 
२१, १२.२१, १२, ४७,११ 
अ-रीर्षकः- -काय तै ७, ५, १२, 
१, काठ &५, ३ 
अ-रीषेन्‌ः- षा ऋ ७, १, ११ | ?अश्ुष- -षम्‌ ऋ १,१०१,२,१७४ 
-र्षाण सि३,२१,२, कौ २, 
१२२१, शौ ६.६७,२, -र्षाणम्‌ 


एकान्न०, चतुर्‌०, नवन्‌०, पच्चन्‌०] , अ-श्युच्िः- 
¶अरीत्य(ति-क्षर'- -रम्‌ मे २, 


4 अदुचि-तर- -र मे १, ८,९. 
अ-शुद.दा'- छ क्रा र > ४3 मे 
१,१, ६, ४, १।,६., कट १, ५, 
क १,५, दामा १,१३, 
-द्धाम्‌ पै ९, २२, १७ 
†अ-शनः- -नम्‌ शौ १४८, २, १६ 
अ-शुन्ध- -न्धात्‌ पे ४,१८, ३ 
१अ-ग्ु(भ>)भ- -माखि २,६९.२२ 
"अ-शुर-, "अयुश्रे- नाय्‌ टि द्र 


= ३,२,१४०५.१९.६.४१६,१२ 

&,२१,३, -षस्य ऋ ६,२०.४ 

^) बस प्रपप्रस्व पा &, २, १) । उप यद्र । 

५) सस्व नापरटि द्र । उप +म्‌- (<मा) इति 
दीपिपर्याय यद्र [तु सश्र नापू, वैतु सा (का यद्र) 
उ म॒ ट्प प्रम च *¶अ्धिच्‌- (<-^८१अद््‌ वा 
५८२अश्‌ वा) इत्यस्य तमपि प्र दीधे इत्येवमा्थायुका ] । 

< ) पाप्र *अश्ची- (<-अष्टुन्‌- --ददशाव्‌-)+ति प्र प्रस्व 
च (पा ५,१.५९) । मौस्थि तु जष्टुन्‌- +*दक्छीति- (यद्र ) 
इति स्थिते सामस्व दिस आस्थेय । उमयत्र नेप्र आश्रयी- 
यत्वसामान्येऽप्युत्तरे कल्पेऽस्ति काचिह्लघीयस्तेति दिक्‌ । 

1) द्विपूटिदि सस्व, । स्वरित (पा ८,२,४) द्र, । 

£) भवत्व प्र तत्स्वरश्च (पा५, १,११९)। 

५) तु दि अ-रेतस्क- इति । 

" ) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 

2) तस अन्तोदात्त (पा ६, २, १६१) । उप यद्र । 

°) तक्ष नञू-स्वर (पा द,२,२)। उप यद्र । शयनम्‌, 
इति ऋ (३, ३३, १३) पामे । 

1) तस । पाप्र यसु स्वर चिन्त्य } अथवा उप चार्वा- 
दिषु उख कत्वा समाधेय (पा ६,२,१६०) । मौस्थि तु 
ज-दयर- (-तस उप, भाप <-८*श दीक यद्र )+ 
(*८*भ्‌ [भरणे |>> कतरि) *श्च- इति स्थिते उस उपप्रस्व 
सत +*अश्चुञचे(र्‌-घर)- इत्यस्य विपरिणाम इति दिक्‌ । 

५) ल्यु? नञ्पूवे. बस इतिसा [वेतु ( १,१७४.३) 
आ>>अ इत्येवमप्यादिममकार विकल्पुकश् नज्पूवे तस 
अपि पत्ते प्रतिपादुकश्च| स्वरतश्च बाहुलकाश्चरय, 








-अ-शुष्क- ४९८ अश्री-र- 
अन््ष्क- `] आस्लौकेय॒--य मै ३, ५ ९अ-प्रमः- -मास ऋ ६, २१,१२ 
गृ जुष्का(्क-प)ग्र- - काठ २६, | ¶य-शोचत्‌"- -चन्‌ ते ५, ४,४,१ | र†अ-श्मन^- -मे" ऋ ७, ६९, ७ 
३, क ४१, -शोचन- -नम्‌ पे ५, १९, ७ मै ७, १४,१० 
अ-शद्र"~ -ा मा ३०, २२५ का | -दोर्‌*- -णा शौ १९, ६०,१ | अ-धमणः- -णा ऋ १०, ९४,११. 
३४, ४, ४ ^८*अश्च्‌ {अ-श्रमिष्ठ"- -ष्ठा ऋ €, ४, १२, 
"अशून्य „/*अरद््‌ £, अर्छति पे १०, १,१ ते १,२, १४, ५, नै ७, ११, 
अद्ून्यो(न्य-उ)पस्थाः- -स्था खि | अश्च- ^^१अब्‌ द्र ५५, काठ ६, ११ 
२, ११,२ १अश्चन्‌ „८२ द्र अ-श्रवि(ध>)ष्ठा- -हा पे १७.४,२ 
¶अ-य( >) ङ्गा इ ते ७, ५, | अश्चया,अश्चवते,अश्चवैये «^ १अ्‌ द्र अ-श्रात- -त च्छ १०, १७९, १, 
१,१. १ *अशशा-भर- अदमला- टि द्र. -तम्‌ शौ ७, ७५, १२ 
अ-शरवत्‌ *- -ण्वते ते ७, ५, १२, | छश्मन्‌-, अदमला- ५८१अघ्‌ द अ-श्रान्त~ -न्तस्य शौ १९, २५, १, 
` १, काठ ७५, ३ ¶ अ-पमदानचित्‌"- -चित्‌ ते ५, ~न्ता ऋ १०, ६२, ११ 
¶ अदत -त ते २, ६, ३, ८, ५, मै३,२, ६, ५७,५, १ |अ-श्राम--म पे, २२.३०. 


--तम्‌ते £, ३, १०, १, म १, 
८; २, ४, ७, ४, काठ &, 


अष्य-अरयत्‌ +अदयुमान-«८२अय्‌ द्र 
, | शृञ्ञ-प्रह्‌धान*- -न. तै २,६.१०,१. 


¶यधि?- -घ्रय मे ४,७,९, काठ २६, 
४,०९९.८, -भि ते ६,२३,४,३ 9 


२८, ९९, क ४, ६, ७४, ९९ | अ-घद्ध"- दा शौ १२, २, ५१, -श्िम्‌ ते ६,३,४,२-५ [श्ि- 

-तान्‌ काट २८, ८, क ४, ८ -द्धान्‌ ऋ 9, ६, ३ अएटन्‌०,चतुर्‌°.त्रिर्‌?,नवन्‌°शत० ] 
अ-शथित- -ता छ १०, ९४, ११ | अ-च्द्धा"- -शृद्धया तै ७, ५, २, २, | अ-श्रित"~- -तम्‌ ऋ ४, ७, ६ 
य्च-दोव.वा- -वा ऋ ७9, ३४, १३,| काठ २३, १, -दा शौ ११, | *अ- 

-वा ऋ १०, ५३, ८ १०, २२, पै शद, ८७, २, 1अश्री-ररा--र ऋ, २,२०;, 
अदोषस्‌ ° -षस ऋ ७, १, ११ -द्ाम्‌ मा १९, ७७, ऊ २९, -रम्‌ऋ ६, २८, ६, शौ ४, 
+अ-हो(क>)चछार ९.४, मे २,११.६, काठ २८,१ २१, ६, -राक्र १०, ८५.३० 


(पा ६,२,१९९) ! एतदपेक्तयां उख (पा ६, २, ११६) 
सुवचतर द्र । प्रकरणत प्रदादाथेप्राधान्यस्य प्रतिपत्तस्तु 
तदथेकृत्ते सत. ,/१अब्ब्‌ इत्यतोऽस्य जन्म द्र तैतु 
एफ प्रभ. <^ २अब्गू इति) । 

^ ) तस्त नज्‌-स्वर पाद, २,२)। उप यद्र | 

०) बस पएपप्रस्व (पा ६,२,१)। उप यद्र । मुपा 
दवित्तीय स्वरश्चिन्त्य । 

°) बस अन्तोदात्त (पाद, २, १७२) । उप यद्र | 

°) तस नसू-स्वर (पा ६,२,२)। उप ^८*श्थू~-क्त । 
°) बस पररायुदात्तत्वम्‌ उस (पादै, २, ११६) । 
2) अ्पव्येऽयं दक्ू>>एुय प्र कित्स्वरश्च (पा ७, १, 
१२३, द, १, १६५) । 

£ ) न्वात्‌ पूर्वैऽशे «८१अब्ग इत्यतोऽनथौन्तरं सन्‌ नापू 
बधा इति कृत्वा पाया उख ¦ यनि चधा नप्र वशे- 
विपरिणामत नापू जात सन्‌ गपू .«८/*अच्छ्‌ इत्यत्र 
परतरे वणंविपरिणमे द्वारायमाण द्र तु टि ८^*अच्छ) 
५) तस नञ्‌-स्वर (पा६,२,२)। उप सोपपदात्‌ 
८ १चि~+कमणि क्किपू (पा ३, २, ९२) 


* ) सस्व नापूरि द्र । उप „/श्रमू्‌+-कतैरि अच्‌ प्र । 
‡ ) बस अन्तोदात्त (पा ६,२,१७२) । उप्र «८अ्रम्‌+ 
भवे ल्युट्‌ प्र । 

४) सस्व द्विपूटि द्र। उप «८श्रम्‌-> श्रमित्‌- +इष्ठन्‌ प्र । 
1 ) नञ्पूवेत्वं सदिग्ध भवति (वैतु शौ १९, ४९, २ 
यत्रत्या सवेऽपि पामे नन्‌-रहिता भवन्ति) । प्राकरणिक- 
सगतिविघातक इ्वाऽय नस्‌ प्रतिभातीति दिक । 

" ) “जु-श्रात ` इति क्र (१०, १७९, १) पामे । 

° ) “अखाम ` इति शौ (१,३१.३) पामे (स व्यु 
च कृते तु तत्रत्य रि)। 

०) „७८ १अद्रा+ क्रिन्‌ प्र॒ (पाड ४, ६६) इति प्रथम 
कल्प (तु ए १,२८) । आ५८जि~-डिन्‌ प्र आङो 
हस्वत्व च (पाड छ, १३८) इत्यपर कल्प । उभयथाऽपि 
नित्‌-स्वर (पादि, १, १९७) । 

» ) तस नज्‌-स्वर (पा ६,२,२) । नाउ व्यु ओपयिक 
द्र । नञ्‌ चेह वेपरीव्यलक्षण सन्‌ प्राति कृत्सितभाव- 
वाचक करोति (तु नाउरि) । 

°) उस कृत्‌-प्रस्वं (पा ६,२.१३ ९) । उप „^/*अह+ 


"अ-श्रीवि- ४९९ अश्वत्थ- 
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*अ-श्रीवि | -याय काठ २८,४ ५ क ४४, | ६, ८, ८, ३, पै १,७९, १,३ 
अश्रीवी"- -वी मे १, ११.१० , ५ ३, २-५, १६, २९, ४, -त्थ 
अश्चु~ श्रु छ १०, ९५, १२, १३. | "अ-छी(-श्री)"- खि ५५, १५, १४, शृते ‰, ३; 
भृते १,५.११, नै २,१,१०२१्‌, | अश्टी-र.का- -शृलम्‌ मै २, ३,९, १, ५. ३, ५, ७, २, ३, ५.१, 

काठ ३४, १२१, -श्रुभि मा ५, २, ३,१, ९ ६, ७२, काठ १०, २, ¶मे १, ६, १२, काठ 

२१५, ९, का २७, ९, १, ते ५, १२,१०, १९.१०. २३,६२, क ७, १२, €, २१, २९, १३, 
७,२०.१, मै ३, १५, ८, कार ३०,८, -खा शौ १४.१.२७ कै, २, ७५. शो ३, ६, १; 

५३, १०, -श्रूणि शौ ५, १९, | शअग्छेषम्‌" पे १६, ७९,२ ५५, ४, ३, ६, ११, १, ९५, १, 

१३ [श्रु अन्‌०] अ-लेष्मन्‌ - -ष्माण पै ३,७,३' | = <, ५७, २०, १९, ३९, ६, २०, 
भुजश्चु-न०- -जम्‌ ते १,५, १, २ | अ-्छोण.णाः- -ण शौ १, ३१.३२, १३१, १७. पै दे, ३, १, ७, 
अश्रु-मु(ख>>)खी- -खी शौ ११, -णया ते ६, १, ६, ७, -णा ५,४, १०, ६, ९, २५, १, 
११, ७ दौ ६, १२०.,३, पै १६.५१.१ १६, १३, १०. -स्थम्‌ ऋ १, 
अ-घेष्यन्‌'- -्माण शौ ३, ९, २ | अश्व- „८१ दर १३५. ८, भूमे १, ६, ५,२ 
अ-श्रोण,णा- -ण, खि २, १०, २, | "अभ्वथ ~ -थ. दे, ४७,२४ २, १, ८, २, १२, ४, २. काठ 
पै १, २२, ३, -णा" मे ३,७,४ | अश्वत्थ" -शस्थ शौ ३, ६.५, पै ३, ११.६१, पे २, ५५,१, -स्थस्य 
गृय-श्रोजियः- -या मै ४, ५, ८, ३, ६, -श्त्थ शौ ३, ६, २-४ मे १, ६, १२५, कार ८, २१ 


क्तरि क प्र [पावा ३,२.५ (वैतु सा |ऋ ८,२,२०| 
मत्वर्थीय र प्र इति कृत्वा तद्धितद्रततेन व्याख्यायुको 
नजमभावमात्रवचनतया प्रतिपन्न सधिन्त्य [भावात्मक्रस्य 
हि सत पदाथंस्य योगे तद्वतो मतुबथेन प्र व्यवहायैत्वा- 
दित्यभिमधे |, एष प्रच च ६अ+*शश्रीर्‌- इति कृत्वा 
तस इति वदन्त स्वरत समाधिसाकाह्कयमुपेक्तुका )] । 

» ) बस अन्तोदात्त (पा ६, २,१७२) । नाड ओप- 
यिक द्र (तु ज-स्रीवि- तच्रत्यरटि च)। 

४) =अखीवी- यद्र । यत्तु पए इहापि दन्त्यादि- 
दितीयान्ञरतया निदिदेश, तद्‌ विसश्यम्‌ । मूको उभय- 
ति वसक्रेतोपलम्भात्‌ (यतु सरि) । 

५) व्यु ४ "अक्षू-तरु- [=वस पूपप्रस्व (पूष < ^^ अक्ष्‌ 
।यद्र| उप च ^/त~+भवे ऊ प्र॒ [=अक्लोऽच्ण- 
स्तरुरद्रेता यस्मात्‌ |)] इत्यस्य नप्र वणविपरिणाम द्र 
(त॒ पजा अल्धरु) । मौस्थि च «/२अक्न्‌ इत्यस्य ^८/१अद्‌ 
इत्यम्य कायोपचयस्वह्पत्वात्‌ तावताऽशनेद प्राति 
<-^^१अ््‌ इत्यपि सकेतलाभ स्यात्‌ [तु पाठ (५, 
२९)] । यटा „८*अर्‌ इत्यस्य दीप्त्यर्थं इये प्रभेदे 
«^ˆ १ घ इत्यस्याप्यवान्तरमूलतया सनिवेश गपू दि 
उस । ततश्च प्रकृते मौस्थि पूप दाहशो कादितात्पयेक सत्‌ 
घश्-(<-^८*धश) इत्यत परममूलतो विपरिणएत्तम्‌ 
*अश्‌- (<- «८ १अद््‌) इति स्यादिति कृत्वा भाषान्तरीय- 
तवगे-टवर्गऽन्यतरादि-मजन्मनामपि विषये न्यु अस्या 
व्याति, द्र [तु प १,३३ (उक्कसजन्मपरिचयमप्रे)] । 


अथापि वा [..८*धु>>*वर्‌- (=दाह-)+-(५८ श्र [अव- 
सरणे |> भावे) “क्र- इति कत्वा बस पूपप्रस्वे सत || 
धक्मे- इत्यस्य नप्र विपरिणाम स्यात्‌ (तु टि अस्र) । 
०) उस कृत्‌-प्रस्व (पा ६.२.१३९) । उप <८जन्‌+ 
डनग्प्र (पा३,२,९८)। 

°) बस अन्तोदात्तात्‌ स्त्री डीषू प्र॒ तत्स्वरश्च 
(पाई, २; १६५७, 2, १, ५४) । 

2) बस अन्तोदात्त (पा, २, १७२) उप 
=्टेष्मन्‌-) ^८श्िष्‌+-मनि प्र॒ उस. (पाड ७,१५२)। 
£ ) तस नसू-स्वर (पा &,२, २) । उप यद्र । 

> ) यद्यपि सुपा इदाऽश्ुद्धो न भवत्ति, तथाप्यसावशुद्धथ- 
भावो घुणाक्षरीयो भवति न तु साकल्पिक (तुरि अ-काणा-) 
') तु टि अश्री-र्‌- । रलयौरमेद इत्येव विशेष । 
 ) जश्रीराः इति ऋ (१०, ८५, ३०) पमि । 

५) मुपा शोधाऽ्पेक्त द्र । 'आश्रेषम्‌' उति शौ (८, 
६, २) पामे । 

' ) 'अश्रेभ्ाण.' इति शौ (३, ९, २) पामे । 

८) वेसं । व्यु ? ६अ+*उवथ- (भवि <-^.८*श्थ्‌ ) इति 
कृत्वा बस अन्तोदात्त (पा ६,२, १७२) स्यादिति विगद्धम्‌। 
५) व्यु ४ पाप्र, अश्च +-*स्थ-(=-अधिकररो «स्था 
~क प्र >नेप्र +¶व्थ्‌-) इति कृत्वा उस, थाथादि- 
स्वर इतीवैक कल्प (तु ¢. [2 १, ४६५७) । 
अश्‌-(<- «८ २अद्‌)+-* गथे-(<- «८ *भ्‌)>>नेप्र *वर्थ- 
>> " चस्थ- इत्येव सति सस्व प्रागवदित्यपर कल्प । &अ~- 


अश्वत्थ 
` क६,०१्‌,शो३,६, ८,पे३, 
३, ८, ९, २५, १२.१६. १३, 
३, ३, -स्था शौ ४, ३७, ४, 
पै १३, ४, ७, -स्थात्‌ शौ ५ 
५,५, पे १,६६.२, १३,३.१, 
-स्थान्‌ पे ९, २५, १४, स्थे 
च १०,९५७,५, खि ७,७,५,७९ 
४, मा १२,५७९.,२३९५.४, का १३, 
६, ५, ३५, ४,४, ते ७, २ 
६,२ मं १, ६, १२१५, २,७, 
१३, काठ ७, १५१, १६, १२, 
क दे, ५१, २५, ४, पै ९ 
४, ४, ९, १०, ३४, ११, ६, 
६, स्थेन काठ ३५, १५, पै २, 
५५, य १३४, ३ 
१५२वस्थ- (~दवस्‌- +स्थ-) इति कृत्वा तस इतीवाङप्यपर, 
कलप (यत्र स्वरसिद्धयथं पाप्र नज्‌-समासस्य पूवेविप्रति- 
बेधीया परिभाषा चरितार्ध्येत [तु. पामवा ५,१,११९ |) । 
पपा अनवभ्रहो ऽस्यातिपरोक्घत्वे लिङ्गम्‌ । 
०) विकारांदयथे अज्‌ प्र नित्‌-स्वरश्च (पा ४,३,१४०, 
दि, १५१९७) 1 
४) भावेत्व प्र॒ तत्‌-स्वर्श्च (पा५, १, ११९)। 
« ) दरस सासस्वग्वा एकवत्व च(पाद,१,२२३.२.४,१२)। 
°) तस वा बस वेति सदेह । कथमिति । सस्कारत 
उभयथाऽपि सभवादिति । एर्थि उच्यते । बस एवाऽत्र 
भवितुमहतीति । श्रश्वव्थदेवताकवैकमेत्यां सिद्धाया हि 
सत्यामनिष्टवारणस्य तत्प्रसादजस्य सभवादिति दिक्‌ । 
९) तस सासक्व (पा६,१,२२३)) उप यद्र । 
८) यस्थि छन्दोवैषम्य प्रतिपत्यभावश्व । शौ १९, 
३४,८ इत्यत्रत्येन "अथ । उपदान! इत्यनेन द्विपदात्मकेन 
वा अथ । उपदा । नः इत्यनेन त्रिपदात्मकेन वापा 
समेल्य यथायथं शोध. क्त्य । 
€ ) सदिग्धस्थलीय प्राति भवति । विरूपर्व॑श्य-ग्यङ्कि- 
विदोषवचनमिति सभाव्येत । 
०) संदिग्धस्थलीय पा (तु शौ ६,३८,४)। अवे । 
या इत्याकारको द्विपदस्त्यक्तर शोधः दर । 
") ४ नाउ. न्यु शओ्मौपयिक सन्‌ संदिह्यमानश्चति 
नप्र ^/अष्‌ इत्येतस्य विपरिणामभुत्त, बधा दर । 
) ४ नाउ आतिशायनिक-तरबन्ते निगम प्राति. नापू 
धा कतैरि निष्पन्नमिति कृत्वा अप्‌ प्र उस (पा ३,१,१३४ 


६०० 


4 आदवत्थः 


"एअष-तर- 


अरवत्थ-मित्र- -त्रम्‌ पै २,५५.५ 
अदवेत्थ-शाखा-- -खाया म २,६, 
६, काठ १९५, ५ 
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त्थ तै ४ श - 
८; ४, त्यद्‌ कर २९५, =) 
-स्था ते २, ३, १,५, मे २,२, 
१, काठ ११.६२, -रथान्‌ ते २, | „८अश्वय॒, अश्वया-, 
३, 9, ५, -व्थानि काठ ८, २, 
क द्‌, 9; -व्थे ते ५ <; ९, २५ 
-त्थेन मै ४,४,२ 

¶ आदरवत्थी- -त्थी तै ३.५, 

७,२,३, ७, २,१, ३, -स्थी मे 
१,६,५९, -स्थीम्‌ ते ५, १,१०, 
२, काठ १९, १०, ऊ ३०, ८ 

¶अदवस्थ-रव"- -त्वम्‌ मे १, ६, 
१२, कठ ८; २, कद, ७ 

अरवत्थ-पराश्- -शम्‌ शौ २०, 


अश्वयु- 
५८१अब्‌ द ॥ 
१अभ्वयोपदानिः पे ११, ३, ८ 
अश्वस्याव- -व पै ९, ६, १ 
^८अग्वाय-,अश्चायत्‌-,अशरिविन्‌-, १अ- 
दिवय-, २अरिवय- «^/१अबद्‌ द्र 
!अभ्वेनायाम्‌" पे २,१८, ३ 
अश्वेषित-, १अइव्य-+, रेअर्य्‌- 
५८^१अश्‌ द्र 
ध # अष 1 
+"१अष'-~ -ष पे १, ५९, ४ 
*१अष-तर- -रा ऋ १,१७३,४. 
उड) धास्व च । अचि प्र, सत्य्‌ आयुदात्तत्वार्थ वृषादिषु 
उस [पाद,१,२०३,तु सा, ट2 २९,२७१ (र), 
प्य, 1. ३७८, वैतु (प प्राति ऊरीकर्वाणोऽपि 
५^२अ्ष्‌ इयतो वा ^८१अ्‌ इत्यतो वा व्यु. दशर 
वे अरा च <-५/२दष्‌ इतीव योजयन्तौ] । च्यौलन्‌- 
इत्येतेन सामानाधिक्रररण्यमिति क्त्वा तु वेतु सा 
वाक्यभेदतोऽथेवैपरीत्यमिव कारक [तु च्यौरन्‌-]) 
श्रु“ भरन्ते" इति किप अअवेचैन्यापकत्वात्‌ (कर्मः 
इत्यस्या यिन्नपुरुषाया सत्या करि प्रथगपेक्ञाया। अभावि 
द्र. (वेतु. पपा प्रभ तद्वाव प्रतिपन्ना )। कर्म" इत्येतच्‌ 
साब्दरूप यनि एव पूवाशतया व्याख्येयम्‌ । तत्‌ कथ- 
मिति । उच्यते । “*१कमाष-' <-*"घर्माष- (=घर्म- ~+ 
*{अष- [ <-अषे- भावे <-^८अष | इति कृत्वा बस पूपप्रसव 
[=प्रकाशवद्रतिमच्वेन विशेष्यगभं सद्धविष सकरेतकरम्‌ [इति 
सभाव्येत । यद्वा मौस्थि अनुरोधत "वमैर- [<-*“घर्‌- 
(भवे <^" धृ)+"मर्‌-(कतरि <-^/ *म॒) इति कृत्वा उस 
कृत्‌-प्रस्व. (पा ६, २,१३ ९) |+मवे(८ "भ > "क्षर->> 
क्ष्‌- > ` षु->) ` घ- इति कृत्वा बस पूपप्रस्व (पा ६,२; 
१) *घर्मषे- नप्र >घर्माषि-) इति पूववत्‌ ककारादितया 
विपरिणत स्यादिति (वेतु छ्य एतत्‌<-कस्माष- इत्येव 
श्दतो नेदीय इवोपकल्पुकोऽप्यथत सबन्धाभावादुपेद्य )। 
प्रकृते मन्त्रे बृहतीमानतया समभाग्यमाने (तु ३य पाद ) 
१मश्व ४्थश्च पादावाुष्टुभौ २यश्च त्रैष्टुभ इति कृत्वेष 
पाद्‌ ता कमुषितरा अस्मै' इत्येवं सुपठ द्र (वैतु छप्पर ) 
४) अथः इति शधो विमृश्य । 
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१अषाद- 





१५, ४, ७, २०, ३, २८, २, 
९,९०.३, ते १,५, १०, १, 
{कौ २, ७५९, -1ढम्‌ ऋ १, 
५५, ८, ९१, २१, ६, १८, १, 
€; 9०, र्ठ १०, ४८, ४९. 
मा २४, २०; का ३३, १, १४, 
मे ४,१४, १, काठ २६,९१, क 
४१, ७ु, को २,५०६, जे ३, 
३९,५. शौ २०,९२, १९, -ढा 
मा१३, २६, का १५, २, १२, 
ते ७,२,९,२, म २,७,१६९ करार 
द, १६, -ढाय क्र २, २१, 
२, ७, ४६, १।, ८; ३२, २७, 
-देन ऋ ६, १९, २ 


*२अषाद- 


अषाढा- -ढा ते छ, ४, १०, २२, 
यै २, १३, २०२, काट ३९, 
१३९, शौ १९, ७,४ 


१अष्- ^८/१अबक्न द्र 
गअप्- ^८१यज्‌ द्र 


९५ © १ 


मे ७, २, १२, -कासु क ४८, 
१२ [°का- एक०, वि> ग्यू° | 


अष्टन्‌ ~ ष्टः ऋ ८, २, ४१, १०, 


२७, १५. शमे ३,२,३, ३, २, 
४, ५, शौ ५, १५, ८, ८, ९; 
२१९, २३. ११, १०, २९, पै 
८, ५, ८, १६.१९, ९,२०.२, 
८७,१०.,-शृष्टमि काट १९.२४, 
-¶ृष्टसु क ६,८, -ष्टाभि ! क्र 
२,१८.४, शते ५, १,४, ५,४, 
४,३, ७, ५,७, ३, भूमे ३, १, 
१, ¶ृकाठ २१.,७, २३,७, ¶ृकर 
३०, २, -ष्टाभ्यु ! ते ७, २, 
११, १, १३, १, १५, १, १९, 
१, काठ ४२, १, ३, ५, ९, 
-ष्टासु काठ ८, ३१. -ष्टोऽ ऋ 
२, ३५, ८; १ २६, 4, १०, ७२९, 
८, खि ७, २, २, मा १८.२५, 
२०, २२, २४, २४, का १९; 
८, २, ३३, १, १८, ३४, 
४,४.¶ृते२,४, ९, १, २, 


"१अष्-कणे- 


३, ५१, ४१, €; ६; १०, ४, §, 
७,३,६,१, २, ६९, ४, ५१, 
७,२,९,२, ३, गमे १,५८५.८; 
१०, ८, ११, १०, २.४, ८२, 
११, ६$, ३, १, १., ४, २.४, 
५, ६, ८,१,, १,८२, १२; 
०,१४१,५.५..६, ९{, १३, १, 
शृक्ाट ११, १०, १२, १.१४, 
४२, १८, १२२, १९२, ८६०,१२, 
२१,५.११२.१२२.२२.२२,१०, 
२३.२२, २६, ९,१०.३१.,६, 
९, ३४, ७,८.३६, २,२७.२; 
१७, ¶क २९. १९, ७, ३९, 
४ २०, २५५, र 9 ४१, 
७, ८१, &,७,६, ९, शौ २,१२, 
७, १९. ४७, ३, पै २, ५, ८, 
|. २०, ३; १९९. १२१ ०,९१९६, 
१९, ९, -भृष्टौ-ष्टौ ते ५, ४, 
११ रम ६. 
११; १०, २, ४, ४; काठ रेद्‌, 
१०, क ४९१, ८ 
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१अषाटठ,दा(क्द.तदा)*- -ढ, ऋ २, 


अष्का-- "छा कार २५५, १ २१ २९, 1 ॐ; ९६२ 4 ९, र > ८, ७) १अष्ट-क“- के खि ध न, 6. 


१०, शौ १५, १६, २, -¶काम्‌ 

ः) वु 7 / "अद गु (=मावि बन्‌} + द 
=भवे<-^८*अधू) इति कृत्वा बस पूपप्रस्व *^अर्षाधे- 
इत्यस्य सत नेप्र विपरिणाम स्यात्‌ [तुरि ८*१अब्‌ 
>*१अुष- (एतदनु वैप २,१५२ शोध द्र), वैतु सा 
प्रभ ६अ्‌-+*साह- (=.८सद~+क्त 'साब्यैः |पा ६, ३, 
११३ इत्यस्यौपलाक्ञषणिकत्वदरोनेन |) इति कृत्वा तस 
पूपप्रस्व (पाद, २, २) इति वदन्त ॒प्रत्वोपपत्ति प्रति 
समायिमलम्भुका ]। अथतश्चेह ^/^*अर्‌ इत्यस्य ६ठ 
प्रभेद संगत स्यादिति दिक्‌ । 

४) नाड वा नित्यल्लीत्वेन प्रयोग इति क्रत्वा तदौप- 
यिकं यनि प्राति प्रथक्‌ सुक्ल्पं द्र । उस थाथादि-स्वर 
(पा द, २, १४४) इति १सख्याकात्‌ विवेकं सुकर । पूप 
५/८ *अर्‌ इत्यस्य देय प्रभेद द्र । उप कर्मणि 
घञ्‌ (पा, ३,१९) वा „८*अर्धिं इत्यत कतरि 
अचि व्रषादिषु उस (पार, १, १३४, ६, १, २०३) 
वाद्र [वैतु भोउ (२,२, १२१) प्रभ (तु एर प्रभ) 
नापू दि एवावयवौ प्रतिपन्ना नजा बस इति ठत्वा 


११, २४. ५, १, १,२.३२. २, 


*?अब्ट-कणै"- 
स्वरत कथच्िन्‌ चतुरखिता (पा &,२,१७२) सन्तोऽपि 
(वेतु पाउना [१,९६| यस्य तस इतीव व्याख्यायुक्रख 
सत एतदपि नैव सुवच स्यात्‌) नज उत्तरस्य सस्य 
षत्वविपरिणामस तात्त्विकं समाधि प्रति यथापूवेमेवं 
त्तोया ] । 

°) ,/१अय्‌+ तकन्‌ प्र खी टपपि कापूव॑स्याऽवसं- 
स्येत्वाऽमावश्च [पाड ३, १४८, पावा ७, ३, ४५ (तु 
ध्न प्रग्र, वेतु वाच प्रच <-./र्अश्‌)] | 

१) न्यु ४ [तु पाड (१, १५५) <^/१अश्र, 
सनाभ्यन्तरायम्‌ ४ (१, १७२उ)] 

° ) मूलत एतत्‌ रू अष्टौ इत्यस्यैव कायसकोच 
स्यादिति विमरश्यम्‌ (तु 71.३४२) । 

 ) आआत्व विभक्तेरुदात्तत्व च द (पा७,२,८४,६,१,१७२)। 
८ ) जदशसो. "ओश्‌” इत्यदेरा (पा ७, १, २१) । 
५) क प्र उसं (पा ५, १, ५८) । तत्स्वर्‌ । 

४) अवयवौ चस च प्रति सदेह । तथाहि। पूप 
सख्याविशेषवाचक सत्तदङ्कस्योपलक्षण स्यात्‌ [तु ट्छ 





६२९; ७ 

मष्ट-कष्वस्‌(>> )" शौ (4 १ 9 ९, ५, 
पे १६, १०४, ९ 

सष्ट-था० मा ८, ६२, शौ १३, ३, 
१९ 

जष्ट-पु(त्र->)त्रा- त्रा खि ३, 


+ च ^ ^ च ^ ^ ^ व न 


५०२ 





२६, १, का २.७, ४, १,५, १, 
२८, १, १, ते ५,७,२१,१; 
२२, १, मे २, १५, ४, ५, काट 
५द्‌, ११, १२, पे ५, ३५.१२, 
-मीस्‌मे १, ८, २५, शौ <, 
९, २१, पै ९६, १९, ९, -म्या 
पै ९,२०, ८२ 


अष्टा-कपार- 


पि 
0 4 १ प. ५ ०६. # 90) प" (व 0 ^ 1१ ख) + दा क 


¶अष्टा-कपार~ -रु $मा २९; 


६०९, का ३१.५.१२, ते २,२, 
५,३ ५ ९, त ३,३,४, ५ ३; 
२०६०३, ३, २,५.२४, ४,५, 
"14. + ^, 9,444.9; 
२१, १२, २२, १, मै १,७, ४२, 


१७२, ३, मे १,५, ८१, शौ <, 
९,२१, पे ९६, १९, ९ १४ 
जष्ट-म्‌°~ -म शौ १३.५.५, -मम्‌ 
क्र २,५, २, १०; ११४, ९; 
भृते ७, २, ८, ४, १ृमे ४, १, 
८, ¶काठ ३१, ६, 28, ६, 
¶ृक ७, ६, -मेमा ३९, ६; 
का ३९..४, १, शृते ७, २, २३, ५, 
८, ४, ७, ¶कार ३०, २, २४, 


भष्ट्-यू(थ>)था- -था मे ४, २, 


अष्ट-योनि°~- -नि. शौ ८, ९, २१, 
पै १६, १९, ९ 

¶अष्ट-रात्र- -त्र तै ७, २,३, 
१२, -त्रम्‌ , -जेण तै ७,२,३.,१ 

अष्ट(ष्-ऋच"- -चैभ्य शौ १९, 


अष्ट-वरृषः- -ष शौ ५, १६, ८, 


१०,१.१.१०.१२.६.१.३१५, 
१३०. ३, ६, १, ८, ३, १९. 
८", €, ६, काट ९, ३९, ५९, 
५२, १०, २, ५, १५, १९, २९, 
४, ५९, ९०, २२.३.१३, २९, 
४, २६,५. २\७,२., ह, ८५, 
१०, १८९, १९, क €, ६९, 
७९, ६५ ८५4, ५; रम्‌ ते १, 
८,१,१, २,२,१, ४,१,२.७.१) 
९, १,१०, १, १७, १९, १९, 


१ 9 शुक ८६, ४९ ~थ मेन तै 9, पै “€ र) ८ १, २ ० १, २ ४ ५१ १, २५, 
३, २.२, काठ ३४, १० [०म- | अष्ट-शराव- -वम्‌ पे ९,२१, ८ ३९, ४,५९, ३, १९.४२, ४, १९, 
सप्तन्‌] १अष्ट-षष्ट~- -षटम्‌ खि १, २, १३ २९, ४, ५२, ६, ७, ५, ५, ९, 


अष्टमी" -मी मा २५, ४, ५, 
प्रभ (पाद, ३, ११५ इयतो गृहीतसक्रेता ), वैतु सा 
(ऋ १०,६२०७) ^/ १अश्‌+ क्त. इति, ए ^८१अक्ष्‌+ 
क्तः इति] । यद्वाऽऽचायीनुशासनगत-विष्ट-मिन्न-छिन्न- 
च्रियेतच्छब्दान्तरवत्तत्पयोयमावमापयमानम्‌ «८१अग्‌ 
इयत क्तान्तमात्रमिति भूयोविमरोसह द्र । उप अपि 
शकणे- इति श्रोत्रपर वा स्यात्‌ रकणै- इति कत्तपर्याया- 
न्तरं वेति विय (भूयमे चिमशांय तु नाड टि), 

°) स्त्री विकल्पित दीषु प्र तत्खरश्च (पा, १, 
५५) । मौस्थि नेप्र, “-णैक->“-णिकाः~इलयेवमेतद्वि- 
परिणतमित्यभिसघे उस. उपप्रस्व समाग्येत (अष्ट 
प्रविद्ध वाऽष्टसख्यतयाऽङड़्ित वा यथा सात्तथा कणे 
कत्त ) । यद्रोक्ताऽभिसधावपि १कुणै- इलयेव उप॒ सति 
बस इति कृत्वाऽन्तोदात्त उस. (पा ६, २, १६३३८) । 

०) पाप्र त्वसि प्र उस तत्स्वरश्च [पा५, ४, 
१७, (वैतु वैप २, ३६२ टि , इत्य च तच्छोधपरमिव 
डि कूष्वस्‌-)] । 

° ) “अधिकरण-(पा ५,३.४३) इति धा प्र तत्‌-स्वरश्च । 

°) बस पपप्रस्व (पा, २,१)। उप यद्र ! 

९) पूरणाथके डटि मडागम तत्‌-स्वर्च (पा ५, २, 
८, ४९) । 


¶अष्ट-स्तनाः- -नामै र, १, ७ 


डट्‌-प्रययान्त 
स्याटन्तोदात्त इति तु सभाव्येत । 


१1.03 
1) घ्री रित्वप्रयोजिते डीपि उदात्तनिग्रत्ति-स्वर 


(पा ४, १, १५. £, १, १६१) । 


£ ) तस समासान्ते अचि चित्‌-स्वर्‌ (पा ५५, ४,८७, 


द, १, १६३) । 


“ ) बस समासान्त अ' प्र तत्‌ स्वरश्च (पा ५,४,७४)। 
") उस वा कास वा थाथादि-स्वर [पा £, २,१४४ 


(तु फ “अष्टधा [-त्रष * इत्ति, वेतु छषए श्छ बस 
्रुवाणौ चिन्त्यौ । अन्तोदात्तानुपपत्तेरिति दिक्‌ )] । 


' ) भ्रष्टखर शआ्ादयुदात्त स्यादिति सरि यद्र । 


[पा ५, २, ४८ (=अष्ट-षष्टितम )] 


* ) बस्त अन्तोदात्त (पा ६, २, १६४) । उप यद्र । 


(वु अष्ट(-स्तना-) । 


' ) कस पृपप्रख पूप दीधेत्व च [पाद,२,२९, ३, 


१२६ (तु उप अपेच्य नियमार्थ पाम ६,३,४६)] । उप 
यद्र । पपा “अष्टा इति दीघान्तमेव पूप भवति [वैतु पा 
(६,३१११४) यदनु शिष्यमाणमस्य दीचस्य सहितामात्र- 
परत्व भूयोविवेच्यविषय द्र. (तु टि विडवा-नर-, विरवा- 
मिन्न- प्रग अन्यत, विइवा-वसु- प्र॒ चाऽन्यत )]। 

“ ) मुपा, अदीघान्त पूप चिन्त्यम्‌ (तु क ४५, ५) । 


अष्टा-कपाल- 


पो ति ज), क कथ्‌ क क) थ मो जि (ति) क, (त क भ कके क क 


३,१-३..८,१.,.११,१,.४..३ 
२०३, ३, ३; १०, २; ५.२, 
१,४,५. ५,२.३२, ४, ३, १५, 
५, ६, ५, १, ७, ५, ७, २९, 
मे १,४, १५, ८.८... 2, 
१,३९, ७, १००,११., २,६९ ७, 
१३ 944; 
८, ५, ९, ६,१, ६, $३, १५, 
१०, ११, काठ १०, १, २, 
५५४, ६९०, ७१९, भ श | १५, 
२९, ३, ८, १०, १३. ३, २२, 
३, ३३, ७२, -खन्‌ तै ७, 
५, ६, ४, -खेन मै, ६,१, 
८,३, १ 

अष्टा(ण्षटु-अ)श्षर.रा"~ -शुरम्‌ मे 
2, ६, ५, -शृरया मे १, ११, 
१०२, काठ १७.४२, -शृराते २, 
5 च, ५ भ ४ २, 1 ४ ९9, 
77 छः १ ह, १ 9९ र्ठ) क 2 
३, ५५, ४, ठ, ४, १०३४. ६; 
५, १, द, १,२.६० ६०३. ३; 
३५६ ४, ५, १.७, २, २; १; 
म ३,१;१..२.३.,.१.२..०४. 
५, ©, ५, ५, काठ ८, ३, 
९, ३, १८, १९, ९९, ४, २०, 
१९. ४, २९१, ७, १२, २२, २२, 
३, २३, १०, २६, १०, २९, 
४, २३७, २, कदि, <, €, ६, 
२९, ७, ३०, २, ३१, ३२, ६, 
२.७, ध १, ८) 4, , 
-शृराणिते ६, १,२,६.मे ३, 


५०३ 
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६.५, कठि २३, २, क २५, ८, 
-राम्‌ ते ७, ३, २.२१, मे ९, 
११,१०, काठ १४,४.२३४७,१०, 
-राय मे १,११.१०, -रेण 
मार, ३२, का १०,६,.२.,ते 
१, ७, ११, १ 


अष्टा-चक्र,काः- -क्रम्‌ शौ ११,६, 


२२, वै १६, २३, २; -कागौ 
१०, २, ३१. पै १६, ६२, ३ 


अष्टा-चस्वारिशत्‌- -सत्‌ मा १८, 


२५. का १९,८,२, ते ७,७,११, 
२, काठ १८, १२, ३७, ९, कर 
२२९, १, -शत शृते ५, ४, ८, 
६, ७,४,७,३, मै २, ११, 
६, २,४, २१, काठ २१.११४, 
-शृरातम्‌ ते २, ५, १०, ४, 
-काते काठ ४२२, ३, ५ 

4 अष्टाचतकारिन्द(त्‌-)क्ष- 
(र>)रा०~ -रा ते २,५,१०.४, 
५.४, ८१६, ७,२,६१ ३, मे ३, 
४, २, काठ २९१, ११, ३४,२ 
अष्टाचत्वारिदर"- -श मा १४, 
२३, का १५, ७, २, ते ४, 
३, ८; १, ५९, ३, ४,५, ७, 
२, ६, ३१, मे२, ८, ४, काठ 
१७, ४, २९, १. क २६, ३, 
२१, १६ 


अरष्टा~त्रिशत्‌ ०- -शाते काठ ४२,३ 
अष्टा-दशन्‌ "~ -¶ृश ते ७,४, ११, 


४, काठ ३३.२३, -दाभ्य ° ते ७, 
२, ११,१,१३,१. काठ ४२,३ 


# 


भ 


अष्टा-ष्‌- 
अष्टादद्(रा-ऋःचः- 
-्चभ्य शौ १९, २३, १५ 
अष्टान्ददः-- -श मा १४, 
> ३, का १८९, 9 १, ते ©, ३; 
८, १, ¶ृ५,३,३.२, मै २, 
<, ४ काठ १७, ४, २८०, १३, 
क २६, ३, २३१. १४ 


भष्टा-नवति०- -व्यै ते ७, २, १३, 


१, ऋरठ ८, ३ 


अष्टा-प(्त~>)श्षा"- -क्षाम्‌ जौ ९. 


‡ ४ 
अष्टु-पञ्चाद्त्‌ ~ 


३, २१, पे १६, ४०, ८ 
-खत काठ 
८४२, ३ 


+अष्टा-पा(द्‌>)द्‌"- 


अष्टापदी- -दीऋ १, १६४; 
४१, खि ४,५.१६, ते २,३.१०, 
२,४,१, ४१, मे, ८, ९१, 
काठ १३, १०९५, शौ ५, १९, 
७, ९. १५, २१, २०, १, 
२४, १३, १, ४२, पै ९,१८, 
१०, दि, ३७, ४, ६९, ११, 
-दी पे ९,२१,८, -दीभि. ऋ 
२, ७, ५, -दीम्‌. ऋ ८, ७६, 
१२, माल. ३० का ५ न, २३ 
कौ 2, ३४०, जे २, २८५ 
१२, शौ २०, ४२,११, पे ९, 
२१, ८ 


१अष्टा-परडः- -डम्‌ मै २, ६, १३, 


काठ १३, १० 


¶जष्टा-मष्‌ “~ मृद्‌ ते ३, ४, 


२, ४८, ६, ३, ४७) । 
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° ) वस पूपप्रस्व पूप दीधत्वं च (पा ६,२.१.३,१२६)। 
उष यद्र । 

०) द्वस पुपप्रख (पा, २, ३५)1 उप यद्र । 
पूप “आ' इत्यदेशो दीर्त्व-पयेवसान (पा ६, २, ४७) । 

¢) सस्व एपृटि द्र । उप यद्र । 

०) पूरणोऽरथे पाक्षिक डट्‌ प्र तत्‌-खरश्च (पा ५,२.५६) 

°) क्रि" (पा दे, १, १८०) इत्युपोत्तम-खर । 

८) तु टि “अष्टर्च॑-' | 

€ ) पूरशेऽ्थे इट्‌ प्र पूप दीषत्वं प्रस्व चपा ५, 


५) बस खोप समासान्त पूपप्रख पूप दीधेत्व च 
(पा ५, ४, १४०, ६, २; १, ३, १२६) उप 
यद्र । 

') छरी डीपि पदादेश निपात्यते (पां ५, ४५१३९) । 

2) बस पूपप्रख पूप दीषैत्वंच (पाद, २,१,३, 
१२६) । भूयान्‌ पाभे भवति (तु सरि )। "अष्टा-ख्डस्‌ः 
इति 8 पिपरिषेत्‌ ! 

४) सख नापूटि द्र । उप ५./घ्रुष्‌ इत्यतो निष्पन्नस्य 


अष्टा-योग- 


अष्टा-योगः~ -गाश््पे ९, ९, १ ८, २ 
-गे शौ ६, ९१; १ 
(~ 
+अष्ट(ध्टु-य)२०~ -रौ पे १६.५३, 


५०४ 


न~ ~------------------------------~ ~~~ ~~~ ------~- 
# [+ ९ 9 ` 0 0 0 [क क क 9 क, 0 ४७. # 9 ^+ ० ५.४ 


4 अष्ट्‌-दाफ०~ -फ काठ १९, ८ 
-फ।. तै ५, ४, ११, ४, काठ 


न वा 


१ ५ क ४ ५४ 


अष्टसप्ततिः - -द्ये काट ७२, ३ 
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१४ २०, ४, क ३९१, ६, -फान्‌ | अष्रवे,भष्टि--जभ्य-,अष्ट्‌-./ १ अश्‌ द्र 
¶ अष्टा. श्ट-)रसिनि- -लि मे ३, काठ १९, ८ +१अष्षिः 

९, २, काठ २६, ४, २४१, २ | *अष्टा-च्रोरी ति~ -त्ये काठ | *ञ्ष्टि(श्‌-थि <-*स्थि)र्‌*- 
अष्टा-वन्धुर^~ -रम्‌ ऋ ९०,५२३.७ ४२, ३, ५ "अष्टिरे- नापू टि दर 


अष्टा-विरातिः- -ति मा१८,२५९, 
का १९, ८, २९, ते छ, ७, ११, 
२, -व्ये काठ ४२, ५ 


१९,७, १, -दानि शौ १९, ३, ५ 
दीधेत्व छान्दस द्र । 

५) उस विदोवि इति कृत्वा सन्ञात्वसामान्यात्‌ पूप 
दोधेत्व थाथीय. स्वरश्च (पाद, ३, १२५, २, १४४) । 
उप अधिकरणे घन्‌ [पा३,३,१२१, वेतु सा |शौ| 
कर्मणि प्र इति वदश्चिन्त्य । रथहलान्यतराजुयोगितया 
गवार्वदिर्युजिकमेतोपयुङकेत्यभिसथे )] । 

४) “गा › इयेवं मुपा सु-शोध । 

०) बस पूपप्रख पूप दोधत्वच (पाद, २,१,३, 
१२६) } उप यद्र । 

०) द्रम पृपप्रस्व (पा ६, २, ३५) उप यद्र । 
पूप “आः इत्यादेशो दीधेत्व-पयैवसान (पा ६,३,४७) । 

°) पूररोऽ्थे इष्‌ प्र पूप दीधेत्व प्रस्व च (पाम, 
२, ४८, दे, ३, ४७) । 

1) यनि पा स्यादिति ङ्त्वायत्‌ ए "तुर्मिक्षम्‌' 
(तु पाण्ड्‌ ) इति मको सा वचोपेक्तेयाताम्‌ , तननेष्टम्‌ । 
नाक-विशेषणतयाऽथतश्वतुरक्षरतया छन्दस्तश्च सागत्यस- 
भवेऽपि प्रमाणाऽभावादथतश्च च्छन्दस्तश्च यस्थि मको 
मपि ततो विशिष्टतराया उपपत्तेश्च (तु. सस्थ टि 
+"अस्तूर्मिश्‌-, तुर्मिंश्‌-) । 

४) द्वस पूपप्रख अश्लीति- इत्येतत्‌- परतः पूप 
दीर्घान्तत्वाभावश्च द्र (पाद, २, ३५; ३, ४५७) । 

५) सस्व नापूरि दर प्रप दीधैत्वच (पा ६,३,४७)। 

` ) अस उप अन्तोदात्तत्वाभावपन्ते पूपभ्रख पूष 
दीषेत्वे च (पाद, २, १६४, १,३, १२६)। उप यद्र 

(तु अष्ट-स्तन्‌ा-) । 

‡ ) अुस्थि- इत्येव पाप्र॒ ?अष्टीवत्‌- इत्यत्र श्रौप 
सनतिक रूपान्तरम्‌ (पा ८, २, १२) इतीवाऽऽस्थीयमान 
सत्‌ तत्तवतोऽनास्थेधमिव द्र । 


¶अष्टा(्टु-खोभ्रि- -श्रय मै, 
९, ३, क ४१, २, -भ्रि ते ६, 
३,३, ६, मे ३, ९, ३ 

अष्टा-विश्“~ -रम्‌ (धशा) शौ | *अष्टा-षष्टि"- -ष्व्ये काठ ४२, 


"अष्ठील-षएपू टि दर 
*"अष्डिवे- नाउ टि, द्र 

"अष्टीव्‌- ऊर्व 
"¶ष्टिवे(र्‌-व)त्‌- 

?अश्टीवत्‌"- -वद्धयाम्‌ ऋ १० 

५) बसे पूपप्रस्व (पादै, २, १)। नाउउ व्यु 
रौप द्र । पूप ,८१अब्य्‌->*अश्‌- इति अस्थि 
यद्र) इत्येतदीयस्य पप पर्याय द्र । उप च 
*"स्थिर्‌- [„/स्था~+मावि किरि प्र (तु पाड १, ५३ 
[=मौस्थि +८^स्थ॒ इति भवि किबन्त |] इति नेर 

"थिर्‌- इति द्र [एस्थि, यनि रस्थ्नि तात्प्ेमिति 
भाव (तु [*अजड्िरे->>| पजा च्छा हि टीला 
[<-"अष्टीड-|)] । 

` ) =*"भष्ठिवै(र्‌-त)- (तु टि *?अष्ठिव॑त्‌-) । उप 
मत्वर्थीयो व प्र (पावा ५,२, १०९) । मौस्थि उप 
<-*च- < *वर्‌- <-.८वृ द्र वेतु उम \५२,८६ 
<-१अष्टीवत्‌-) । 

८) उस इत्‌-प्रख (चा ६, २, १३९) । नेप्र नाउ 
व्यु ओौपयिक द्र । उप *+वत्‌- [५८*वत्‌ (प्र 
«८वते )+-कतेरि क्विप्‌ प्र ] इति सद्‌ वलनक्तैरि ता्प्य- 
वत्‌ दर [वेतु फफ (१,१५७) एतदपश्यन्‌ प्राति आशे 
«^ "अर्‌ इत्यस्य ८म प्रभेद किञ्चित्‌ सदिहानोऽपि योक इव] 

८) नप्र नाप अनर्थान्तर द्र [वतु पा (८, २,१२) 
*अस्थि-मत्‌- इयस्य नेप्र. विपरिणाम इतीव शासुक 
सन्‌ नतितश्व दीधतश्च खरतश्व (वैतु पा ६, १, १७६) 
तास्विक समाधि प्रति पर्यनुयोञ्य । ननु मतुपोऽभवे 
सवेनामस्थानीये रू (तु “वन्ता प्रभ ) कुतो नुमिति ! 


उच्यते । «/वतं > *वत- इयत नैप्र अन्यत *वत्‌- इल- 


नयतश्च “वन्त्‌- इति विपरिणाम-खाभाग्यात्‌ (त प्राभा 
जन्मन्‌- इेतत्‌-सजाता सन्त॒ नभा. जन्म-, जमै-, 
जल्म- इद्याकारका विपरिणामा ) उभयो रू समयेन 
सभेदात्‌ मौस्थि *अष्ठिवै(र-व)न्त->*अष्टीवन्त्‌-> 
"वन्ता प्रभू, इति प्रक्रम स्यादिति) । 
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®) मौस्थि बधा «/रअस्‌ इयस्य सनाभि सस्तद्व- | चराऽऽग्रत्तिमा्रमपि सत्‌ (तु टि „/१,२अ्‌; ` 
दायाऽकारत आत्मीयाम्‌ ^८^*अर्‌ इव्येतन्मूलकता सस्मा- 
रुक दवै । एस्थि यथाऽ्य पाधा न्वा सतो दीप्त्यादर्थेषु 
पठितस्य सरूपस्य च अदा सतो न्वर्थे परितस्य सरूपस्य 
नच संग्राहको भवयेवमपरेषामपि केषाचित्‌ प्राग्दष्टि- 
सरणिमनागतानामपि तत््वानुसंधानतोऽनिवार्या<रस्थय- 
भूताना सता सरूपाणा सम्राहकं द्र (तु टि रअस्त-) । 
यथा च मौस्थि श्रपेन्या सख्याङ्कोऽन्यथासिद्धोऽपि सन्‌ 
पाप्र प्रसिद्धधनुरोधेन समादर भाजितस्तथा सक्रेतित- 


१, ६५५) । 
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चराऽऽग्रृत्तिमात्रमपि सत्‌ (तु टि «८१,२अद््‌) पुनर 
परि सकेतयिष्यमाण द्र (तु. टि ^^२्भस्‌) । 

०) प्र पित्त्वाज्िघाते धास्व (पा, १,१६२)। 
^) इह अस्ति" इत्ति स्वरहीन पा यद्र । 

4) मूको निहतमपि रू भवति । तस्यैव च याथार्थ्य 
सभाव्येत (तु ए. सात च) । सत्यपि अन्य्‌- इत्यस्य 
श्रवो तत्समानाथंस्य एक- इदयस्याऽश्रवणात्‌ (पा ८, 


€ ) इह “अस्तिः इति सस्वर गपु पा द्र । 


/ 


“ ) "असिः इति शौ (५, ११, ११) पामे । 
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परतयैव सूत्रितत्वात्‌ तुरीयमन्त्रे स्पष्टश्रावितस्य च्रीत्ववि- 
शेषणस्य पूैवर्तिषु त्रिष्वपि मन्त्रेषु श्रूयमाणा स्त्रीपुसो- 
मयसमानलक्षणा शब्दा अपि स्त्रीत्ववत्तयैव बोद्धन्या 
ददयस्य सूचकत्वाच । एस्थि इह्य निहिता इति पदम्‌ 
्रशनेर्विगेषण स्यान्न तु (नमि › इ्यस्याऽलुपद्‌ श्रूयमा- 
स्य पदस्येति क्त्वा ¶नामि › इलस्य मूलत सतो नाभिर्‌ 
इयय सा प्राचीनतरो विकार स्यादिति शोध स्यात्‌ । 
1) एकतरन्र मुपा स्वरो अष्ट. । 


° ) “जसि इति पारड मुपा चिन्त्य । श्रसगतत्वात्‌ । 

४) पा१तु सस्थ टि श््रखुदसि। 

५) इद असि इति सस्वर पा मपू द्र । 

०) तु सस्थ टि अभि। 

° ) त्रयस्य निहितापि नासि" इद्यस्य स्थने ^~-सि 
नाभि › इति शौ (१,१३.३) पामे । तत्र प्रथमे मन्त्रिक 
पजेन्यपरतया चतुथे चाऽन्तिमे मन्त्रेऽशनिपरतया व्या- 
च्ञाण सा चिन्दयो भवति । सक्रलस्याऽपि सूङ्कस्याऽशनि- 
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°) विशिष्ट इह ऋ (१, 
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५) प्रस्व मपु थनादेदश्च (पा २,१,३,७,१,४५) । 
५) प्र पि्वान्निघातते वास्व (पाद, १, १६२) । 
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३, खि ४, ६, १०९, ९५, १४, 
१,मा १३, ४, १४,२८४ 
२९४, ३०, ३१९, १,७,१८य, 
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€ ) आडागम उदात्त" (पा ६, ४, ७२) । 
° ) निघाताऽमावो दुरूपपदो भवति 1 यद्योग आनते 


क्रियाद्यमय द्र 


यद्यपि पछ अन 


पन्य इतीव पारु मेने । यद्रा सरूपं स्वरमात्रे भिन्न 
। तथा सति प्रथमाया 
मानत्वे द्वितीयाया वाक्यादित्वाद्‌ निघाताऽभाव स्यात्‌ । 
निहत शू पिप्रदधिरति तथापि 
सति सभवे मूको साच्यं समादरणीयमिति त्वा मुपा 
उपपादयितुमिष्ट । 

' ) विशिष्ट इह ऋ (१०, ९०, ११) पामे । 


क्रियाया गम्य- 
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9 ) यद्योगे तिडस्वर । एतदन्तस्य वाक्यस्य प्रश्ना 
ऽविषयत्वात्‌ मूको अनु क्रियमाण प्लुतिनिदेशश्िन्त्यः 
(तु पाल, २, १००) 

°) श्मनुदात्त प्लुतो भवति (पा ८, २, १०२) । 

1 ) जडागम उदात्त (पा ६, ४, ७२) । 


° ) आसः इति ऋ (१०, ८१, ४) पामे । 

०) एव क्रिल पठन्तो भूयिष्र मूको ,पारड़्‌ ,सात च चिन्त्या 
स्यु । यदूयोगीयस्य निघाताभावस्य दुर्वारसावसरत्वा- 
दिति दिक्‌ [तु एण, सात (पामे) च असीत्‌" इति]। 

°) शविचायंमाणानाम्‌"(पा८,२,९७) इत्युदात्त प्त । 
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अ-संशिता- 
५अ-सदहा(त>;ताः- -ताते २,२, 
८.9 

4 य-सं्छिष्ठ- -्ट काठ ३४, ९, 








२७ 


-तम्‌ मे २, ८9 ७; ३, ५, र | 
रौ ६,५०.२$, -ता मे १,१० 
९, काठ २२७, ५, ३६, ४, क | अ-सचद्धिष"- -ग्द्धिष ऋ, २० 


ज-सत्‌- 
पै १६,१०३.१ ` 
?अ-सच- नाउ दि द्र 


-ष्टा काठ २७, १२, क ४२, ७२, ५, -ते तेद, ३, १, ६ र 
१९, -्टान्‌ क ४२, १ ¶अ-सस्पष्र.णाः- ष्टा ते ५, ४,१, | असच्छाखा- अ-पत्‌- द्र 





द-संस्म*~ -्गाय काट १०, ११, ४, योते दै, ४, ६, । अ-सजन्य°- -न्य मै १, २, १० 
९२५ असक अदस्‌- । अ-सज्ात°~ -त. मा ५, २३, का ५, 
+१अ-ससक्त?- ?अ-स(क->)का- -काम्‌ ऋ ६, । ६,२. मे १,२.१०, काठ १२५१ 
१भससूक्त-गिरर- -रेभ्य पे १६, ६३, ८ अ-सजा(त्य>>)त्या- -व्या ऋ १०, 
१०६, १० अ-सख्यात- -¶ृतम्‌ काठ २५, ८, ३९, ६ 
१अससुक्त-गिट०- -रेभ्य शौ १९१, क ०, १, -ता मा १६, ४, । अ-सनज्ञाः- -्ाशौ १२, ८, ७ 
२, ३० का १.७, ८, ८, मै २, ९,९; “~ -नम्‌ तै ५,३,१,४, 


अ-सख्ि- -या मै १, ४, १३ 
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वा(तुसा, ८), ^८भुज्‌ इत्यत्र वा [तुष्प्ण्ष् च 
(ययोरयमभिसयि सभव्येत)],^८^*मुच्‌ (मौस्थि „./पच्‌ 
इत्यस्य पितृव्यभूत यद्र) इत्यत्र वा तन्मूलसभवाद्‌ 
उत्तरकल्पदयेऽन्यतरथाऽपि *ससु-भुक्त- इति स्थिते नैप 
भस्य वत्वे चाऽज्मध्यस्थस्य वस्य खपे चोकारयो सवण- 
दीर्ध चेष्टरूपसपत्तिरिति यावत्‌ [वेतु ता ४३ ^८स्वाद्‌ > 
५८सद्‌ +क्त इति कृत्वा "{सूृत्त- (तु नुत्त-, वित्त-) इति 
स्थिते क्त>त्त इत्याकारकप्राकृतिक्विपरिणामाऽऽभा- 
सतोऽर्वाक्गनी त्त>>क्त इत्याकारिका सस्छृतप्रत्या- 
पत्तिरिति वर्दधिन्त्य (मौस्थि «स्वाद्‌ इत्यस्य सुपण 
५८अद्‌ इत्येतत्‌-सनाभिना «८*आद्‌ इत्यनेनाऽभेदप्रति- 
पत्तेरनवसरेऽपि यथाक्थचित्‌ सप्रमारणे सभवति “¶सुत्त- 
इत्यत्र दीर्घाऽनुपपत्ते )] । यदा सपू्ैस्य „.८*सूच्‌ (मौस्थि 
५८छखष्‌ इत्येतत-सगोत्रस्य यद्र ) इत्यस्य विस्तर द्र । 
अन्यतश्च ^८वचच॒इत्यन्यतश्चोत्तरेषा कल्पानामन्यतम 
कशचिदियेव पुन कल्पद्य भवति । तत्र च तारतम्य- 
विवेको गि(र>)- इद्यस्य उप तात्पयैविनिश्वयसापेच्लो 
मवति । तद्‌ यथा । „./ग इत्यस्य शब्दनिगरणयोर्वैत 
शुना शाब्दकतृत्वेऽभिप्रेते प्रथम कल्प स्यात्तेषा निगर- 


५ क 


रक्तरतवेऽभिप्रेते चोत्तर कल्प इति उभयथाऽपि उप 


काठ १७, १६, क 
-ता शौ १२, ३, २८ 
अ-सख्येय- -यम्‌ शौ १०, ८, २४ 








-ने काठ २०, १०, क ३१, १२ 
अ-सत्‌*- -सत्‌ ऋ ६, २४, ५, ७ 
१०४,१२, १३ ९०, ५, ७, 
क प्र उस (पा ३,१,१३५) इति दिक्‌ (वेतु सा पचा- 
घजन्तत्व ब्रुवाणोऽपाथमस्येत््वतरिपरिणाम प्रस्तावुक ) । 
<) तस नस्‌-स्वर (पा ६,२,२) । उप स^८स्था~-क्त । 

2) सस्व नापूटि द्र । उप स्वषश्पत मदेहट । सम्‌ 
«८ क्रम्‌+-विट्‌ प्र तत्राऽनुनासिकस्थानीयदी घौ ऽऽकारान्त- 
मितीवे या [६,२९ प्रग (तु दे [७,३|,सा)]। यनि 
(तु पजा खाघड) इत्यवांञ्च (तु एष [२,४७३]) । 
तदेतद्‌ भूयोविगश्य सत्‌ यस्थां अपिद्र । 

£ ) तस अन्तोदात्त (पा, २, १६०) उप स 
५८ ख्या~+-यत्‌ प्र । 

५) तसं नञ्‌-स्वर (पा£,२,२)। उपर उस यद्र । 
इह “यथा वय युष्माक सचा भवामो यूय च सचद्िड्‌- 
भिन्नतया प्रसिद्धा भवथः इतीवाभिप्रयता स्तोतृणा मर- 
दारावनफखत्मिका कल्याणभावना प्राकरणिकी स्यादिति 
कृत्वा यनि श्ादर इति दिू(तु 8 ,वेतु सा, 
< *१अ-सच- इति पूप सति उस दशका , ध्म 
अभ्यवसायात्‌ पराजायुक ) । 

" ) बस अन्तोदात्त (पा £, २, १७२) । उप यद्र । 

‡ ) शहृन्व्यासत्‌ः इति पा । “हृन्ति । असत्‌ इति 
पपा चिन्त्यो भवति । सादितिकदीधैत्वाप्पेक्षया “हन्ति । 
आ । अ-सतः इति विभगऽसद्‌ आहन्तीत्यस्य सुवचत- 
रत्वदशनात्‌ । शत्र सा सव॑थाऽपि मौनमाऽऽस्थितेति 
चित्रम्‌ । यदपि श्र्वाचा श्हुन्ति। आ (<-ञ)-सत्‌* इति 
विभागोऽभिमतो भवति (तु © प्रश्र) तदपि व्यथो- 
ऽ<डम्बरमाचत्वात्‌ सुत्यज द्र । 


२७, ६, 


अ-सत्‌- ५२९८ १असना- 
१२९, १, खि ४, ६, १०, ¶ृते १,२, ११, शौ १७, १, १९. | अ-सत्य॒*- -स्या छ ४, ५,५ 
२,१,८,४, ९, ४, ६, ४. --सते ते ३, ५, ८, १; ७, १ [°व्य- न° | 
२, ५, ४ काठ २९, २१, क ११,१, मै १, ३, ३५, काठ | गृञ्ज-सच्न"- -त्रम्‌ तै ७, ३, ६, २ 
४७, २१, शौ ७,१९.६, 1८ २६, १२, २९, ५, ४७९, २ क 0 
,.१९,.१३,-१.५,.२५..६. कर १.६, -सन्‌ ऋ ७, १०४, ६; २ 
†१६,१०,२२.३, -सत ऋ ५, ८, मै ४, १,३१, शौ ८,४,८}, | १अ-सत्व'- 
१२, ४, ७, १०४, ८०, [१०, ११, ९, ३, पै १६, ९, <, | असन्‌~ -सन " सि ४, ७२, ९४. 
७२, २, ३|, खि ३, २२, १, ८२, ३ मे ७, २, ९१ काठ ३४, ८९, 
मा १३, ३, का १४,१,३, ते असती- -तीभ्य शौ ७, ८०, शौ ५, ५, ९०, १९.३.१४, 
2, १,५, ४५, ७,२, ८, २; १,पै१,२१,१ १४, ३, ६, ४, ९० ९, १८, 
यै २,७, १५ ७, १, ३१, काठ | असच्छा(त्‌-शा)खा०- -खाम्‌ शौ ९, -स्ना खि €, ७२, ९४५, 
१६.१५. २१, २, ३८, १४, क १०, ७, २१ मा २५. ९, का२७, ९.१, तै 
२५५, ६.४७, २१, गो १,३२१, | असत्त(त्‌-त)र,रा०- -र ते ५, १, ६, ३, ९,२१, मै ३,१५.८, ४ 
जे १, ३३, ९, शौ ७, १, १, २, ११, -रा शौ ७,८०,१, पै १,७१, १३,४, काठ १६, २१, 
५,९.१८ 4.८, ४, १,९१ ३९१, ४८, क ७७, °¶, शौ ५, 
९०, ७, २५. पै ३, २, २, ६, | असम्म(त्‌-म)चतर- -नत्रात्‌र शौ ध प 9१५१, 
११, १, पै शदे, ९, ८1, १५०, £, ९, ६ ८, -र¶स्नाम्‌ मे २,९, ६ 
१, -सता ऋ ७, ५, १४, असन्मन्न्य'~ -च््यात्‌ पे <, | अजसन- ^८२यस्‌ र 

__ सति ऋ १०, १२९.४. ते ५, ३, ६ असन्ना" -ना ऋ १०, ९५, ३५, 


५ ) आसत, इति सादितिको दीधे । 

०) तस सासस्व (पाद, १,२२३)। उप यद्र । 

° ) तरप, पिच्वान्निघाते स्वरेऽविशेष । 

५) कस (तु एप प्रच) सासस्व पाद, १,२२३)। 
सार्थिकं प्राति द्र (तु नाउरि)। 

०) सा यनु पै, (नाउ) च य-प्रत्ययान्त, पा 
मवति । यनि शपि ननू-पूवै बस सन्नन्तोदात्त इति 
कृत्वा वा समभवेदित्यपि द्र । तथा सति उप “"प्न्मन्त्र- 
इति कस इति विवेक । 

तु नाप्रूटि । 

€ ) बस छन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 

५) तस नज-स्वर (पा६,२,२)। उप यद्र । 

 ) अनिः प्राति दर [तु टि *सस्व-> -स्वम्‌ (लौ 
१९. ४८, ३)| । 

2 ) न्यु? पाप्र असेज्‌- (यद्र ) इत्यस्य स्थने शसा- 
दिषु प्र यदिशमात्र मवति (पा ६,१,६३) । मौस्थि तु 
(५८ १अ्‌ 'हिमायाम्‌>)*अ॒षू- +(</सनर "मरणे>>) 

स॒न्‌- (=फतेरि क्रप्‌ ) इति स्थिते (अस शस्तादि 

कारितव्रणात्‌ सनतीति कृत्वा) उस उपप्रस्व (पा ६, 
२, १३९) सति नैप्र पूर्व॑स्य मकारस्य लोप स्यात्‌ 
भुसज्‌- इत्यस्यतत्सजातत्वे सति व्यु किचित्‌ पायक 





भवतीति कृत्वा तन्नर्देश यद्र [वैतु पष (१, १६२) 
उमे प्राति सभेदुक ] | 

» ) अ्ोप उदात्तनिग्रत्तिस्वर (पाे,४,१२३४,१,१६१) 
1) =शो ५५,५,९ । 'जस्त्न › इति तकारमन्य मुपा 
यनि सु-शोध स्यात्‌ । यदा (८तन्‌>) *त॒न्‌- इति 
उपर सत्य्‌ *असजेन्‌- इप्यम्य सनाभि सद्‌ *भसतैन्‌- 
इत्यपर पर्यायभूत प्राति इति कृत्वा नैप्र ततः *अस्त॒न्‌- 
इत्यस्य जन्म द (तु एपृटि)। 
~) तुपपा.एष्एष्णा प्रभृ, च, वेतु पए आसन्‌ 
-स्न॒ इति पाटुक, । 

») “स्न्‌ ` खि ४,७,९ इत्यत्रत्येन टि सविष्रयत्व द्र । 
° ) -स्न रौ ५,५,९ इत्यन्नत्येन टि विषयसामान्य द्र । 
५) व्युष्पाप्र ^/१अब्‌+स्त्री युच्‌>>अन म्र उस 
(पा ३, ३, १०७) इति सकरेतमाच्र सद्‌ भूयोविमश सर्‌ द्र 
(तु नाउड टि) । 

५) वा माप इति च चप सत्‌ =-असनायै इति 
च ङ्त्वा पमे प्रदे वा इति सा । एतदादि र्य 
पादस्तत्न चेतत्‌ भाप सद्‌ रहि- इत्येतदिशिष्ट- 
मित्ति घा.२ । एतत्‌ सप सत्‌ तथेति एप प्रभृ | 
वि सत्‌ माप सता रहि- इत्यनेन युक्तमिति ठ प्रती- 
येत्त (तु ऋ १०, १७८, ३ । 


१अस-ना- 


ल ^^ [^ व 1 





[५ षि ^ 8 + १ ५ + 


नाम्‌ ऋ १,१४८.८८, १५५ 
२४ 

*१२रअस-ना- नप्‌ दि द 

अ-सनाभि~ -भि काठ २, ११, क 
=, 4 

¶अ-सतत०~ -त काठ २४, ८, क 
२८, १ 

अ-सखताप,पा- -पम्‌ शौ १६, ३, 
६, -पेशौ ४,२६.३ ८, २, 
१४,पे ४, ३६, ६, १६, ४,४ 

४। अ-सत(म्‌-तरण्ण>)ण्णाः- -ण्णे ते 
द, २, ११, ६३ 

†{अ-सदेत- -त ऋध, ४, २ 
मा१३,१०; का १४, १, १०, 
ते १, २, १४, १, मे २, ७,१५, 
काठ १६, १५. क २५, ६. 

{अ-सदिन"- -नम्‌ क्र ८, १०२, 
१४, क्राठ &०, १४, कौ ग, 
९०१, जे, ६, ६ 

अ-संदशा- -शम्‌ पै १, ७०, २ 

गृ्य-सन्न, न्रा -् ते ६, ४,५, 
७ मै ७, ५.५, ७,४, न्नम्‌ 
मे ४, ५, ५, काट २८, ७, क 
४, ७ -क्ञा. मे, ६, ७, 

०) वि सच्‌ इाया- 


तत एव संप इति) । 


इत्यनेन सप॒ सता सबद्धम्‌ (तु 
सा, वैतु वे «८२अब्‌ इयत भाप इति, णा प्रच 


७, १,४, काठ २७, २, २८,७, 
क ८९, >; 4८, ७, -ज्रात्‌ त 
६, ५, ६, ५, ७, १, ८, ५, 
-च्नौ मे छ, ५.७, काठ २७, २ 
क २, २ 

१अ-सपत्न ~ -न रो, १९,४ 


२अ-सपत्व.त्ना- -तन क्छ १० 


१७४, (१५९, ४) ४], ५, मे 
२, २, ७५, काठ ५, १, २२, 
१९, गौ १, २९, ५, १०, ६; 
३०, १९, ४६, ७, पै १, ११, 
४, ८, २३, ७, १३, ३, ११५. 
शदे, ४५, १, -~त्नम्‌ खि २, 
१४.4२४ ९, 
४०, १०, १८, का ११, ३, १, 
६,२.२२, ६, ९१, काठ १५. 
५, शौ ८, ५, १७२, ९, २, ७, 
८; १२, 9६. १९., १ ९; १; 
२७, १४, प १०, ८, ४, १३, 
३, १५५ १६, २८, ७२, ७६,६, 
७, ला ऋ १०, १५९, |४ 
(१७४, ४)|; ५, मै ३,२, ७१, 
{पे २२, ४१,४,५, -त्ना मा ७, 
२५, करा ७, १०, ३, तै ५, ३, 


९) बस अन्तोदात्त 
स^/तप्‌~+-घन्‌ प्र । 


अ-रमन- 

 ५,२१्‌, शौ १९, १४.१.२२. 

७३; १; १ द्‌ १५०. 
१५२, ५ 


¶ृअ-सप्तद्ा(फ~>)फा- -फ्या ते ६, 
१, ६, ७ मे 2३, ७ 1 
अ-सवचन्धु°~ -न्धु खि ४, ५; २० 
मा५,२३, करा, ६,२.मे १, 
२, १०, कार २,११, क २, ५ 
दो द, १५, २, ५४, ३, पैर, 
०, ४, ६६, ठ 

¶अ-सभः- -भ ते १, 99 ६, न 

अ-सम,मा--म ऋ दे, ३६.५४, ८, 
६२, २, शौ १२, ३, ३८, 
-मनब्र्‌ ऋ १, ५४, ८, १०.४७, 
<, ८९, ३, -~माच्र १, ५४ 
८; द; ६५७, १; -मा. ऋ २, 
१३२, ७, १०, ७१, ७, -मानि 
>ऋ ७, ४३, १ 

जसम-रथ-- -थ मा १५, १५७, 

का १६, ४,५, ते ४,४,३.,१, मेँ 
२, ८, १०, काठ १७, ९, क्र 
२२६, ८ 

अ-समनत;ःना--ना ° ऋ १, १४०, 
४,७,८५.,३, -ते ऋ ६,४६,१३ 


(पा &, २, १७२) । उप 


०) सप सत्‌ प्रति-घोय॒मान- इत्यनेन विशिष्टमिति 
करत्वा *१२अस-ना- [*अस- (= ^^ १अस्‌+-अप्‌ प्र )+ 
ना- (= ^८*ना [= «८ नी इत्येतत्‌-सगन्ये. | +क्रिप्‌ प्र ) 
इति स्थिते उस उपप्रस्व (पा &,२,१३९)] इत्यपर प्राति 
सभाव्येत वेतु श्प 0 च द्ृन्द्स्तो विद्कतिमापन्नमिव 
सत्‌ प्रति-घीयमा(नः>)ना- इत्येव प्रकृनि प्रत्यापादुकौ)। 
यच परै प्रकृतस्य प्राति «८२असू इन्यत व्यु इष्यते (तु 
प १, १३४) तत्रापि विरो बराऽमाव द्र । ^^२अस्‌ 
इत्यस्याऽपि मौष्ि „.८१अस्‌ इत्येतदीयविरोषमान्नत्वेन 
प्रदरशितपूवैत्वात्‌ । 

५) तम नय्‌-स्वर (पा द,२, २) । उप यद्र । 

9) सस्व नापूटि द्र । उपर, स.</^तनू+कमेणि क्त । 
समो मश्नारस्य लोपाऽभाव. (पामवा £, १, १४४, तु 


| ख-तत-) । 


`) सस्व द्विपूटि द्र । उप स^८तृद्‌~-क्त प्र, । 

£ ) सस्व त्रिपूटि द्र । उप स^८दा(बन्धने)~+क्त प्र । 
"वैकल्पिक निष्ठानत्वम्‌ उस (पा८,२,५६)।शेष नापूरि द । 
` ) भ्चक्ु ` इत्यस्य वि भवेत्‌ । 

 ) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उपर यद्र । 
* ) (अहम्‌ । अस्मि" इति द्िपदाऽऽ्त्मक् ऋ (१०, 
१६६, २) पाभे । 

) मिश्यास्वरदुष्टत्वत्‌ मुपा चिन्त्य (तु टि अ-काणा-) 
*) तस नज्‌-स्वर [पा६,२,२ वतु ए प्रभ 
वम इतीव विग्राहुका)] । उप यद्र, । 

°) बस पूपप्रस्व (पाद,२, १)। उप यद्र । 

०) तु एए. प्रद, वेतु पमेस्थय सा स॒-मनस्‌- 
इति उप इति कृत्वा वचन व्यत्याययुक । 


अ-समति- ५३० अ-सर्ववीर- 
अ-समर्वि"- -यै तै ३,२.८२ | ~य सौ ५, ७, १, -द्धिम्‌ खि २, -क्े मै ९, १०, १३, काठ 
"अ-समध्र- २, ६ 9 ८ 3 पै १ ©; ११ १, २ 1 २६, 9 
 असमष्ट-कान्य- -व्य ऋ २,२१, -ष्द्धे शौ ५,७, ७, पै ७,९, अ-संभूतिः- -तिम्‌ मा०,९,का 
` ५,९,७६,४ ६, -द्धये पे ७,९, १ &०, १,१२ 
ञ्ज-समाति०- -तिम्‌ ऋ १०, ६०, | अ-संपुञ्न- -नौ मे १,४,२ | ¶अ-संभ्रृत- -त, काठ २३,२,क 
२, शौ ६, ७९, १०, -तिषु ऋ | ¶अ-सप्रक्ताप्य" ते ३, ४, १०, ४ ३५, ८ 


१०; ६०, ५, 


दे; २९, ६ १३,९ 


4¶अ-सप्रत्त- क ते र, ६ 9 ९ 
असमास्यो(ति-ओ)जस्‌'- -जा ऋ | *शय-संबा(ध>)धा- -घे मे ४, 


9 क 
¶अ-सभेद"- -दाय ते द, ४,१ 9 १; 
२,१०,४, कार २५, ९, 
क ०,२ 


अ-समान- -न मा ५, २३, का ५, | २अ-सवाध,घाः- -घम्‌ शौ १२, १, *अ-संभोजन- -नात्‌ खि ३,१०२.३ 


६, २, ते १, ३, २, १९, ६, २, 


२, ~जा म ७, १४, ११. -धे | * अ-संमित- यज्ञ-पुरुष० 


११.२२ मे १, २, १०९, ३, शौ १८, २,२० अ-संसुष्ठ"- -्ट ऋ ५, ११,२, तै 
८, ८९, काठ २, ५, ९, ११९, | अ-सखमभव~ -वात्‌ मा ४७०, १०. का १,३, ३.१ मे १, २, १२, 
१२, ३, ३, २५, ९२, क २,५., ०, १, १३ काठ २, १३, क २,७ 


७०, २२ पै, २०,३ 
¶अ-समिध्यमानः- -न मे १,६,५ 


अ-संभन्य'- -व्यम्‌ रौ ५, १८, १२, | ¶अ-सयोनि- -नि काठ <, ८, 
१९.११, पै ९, १८.७, १९.८५ 


क ७; 


¶ ्ज-समुद्धि(य>)या- -या मे ४, | ¶ज-संभाव"- -वात्‌ काठ ३३, * | १ञ्ज-सरत्‌"- -रन्‌ शौ २०, १३६०५ 
४,१ ¶अ-सभिन्दत्‌"- -न्दन्‌ ते ६, ४, | *असजन्‌-, *असतैन्‌- असन्‌- > 


अ-समद्ध- दा शौ १९ ५ २७, २९ ३, 
पे २,३१.,२,५ 


° ) तस नन्‌ स्वर (पा६,२,२) । उप सम्‌ ५८^अर्‌ 
-+भवे क्तिन्‌ प्र । 

” ) सस्व नापूटि इ । उप <सम्‌ ^८/१अब यद्र ! 

^) बेस पूपप्रस्व पा६,२, १) । ननुतस स्यात्‌ 
स्वरेऽविशेषादिति मा भ्रमि । देवता<ऽऽराधनतत्परेण तदुगु- 
रकीत॑नेक"यानेन भाव्यमिति कृतवा स्तोत॒र्‌ देवताऽभीष्ट- 
गुणहीनाऽधिकरणन्तरमेदवणेनर्चित्वस्य दवीयोऽन्व- 
गतिक्लेशमात्रफलस्याऽसभाव्यमानत्वात्‌ (तु © , वेतु 
ल्प श च) । 

०) सस्व द्विपूटि द ।उप 
विप यद्र । 

° ) इह उप +? १समाति- इति भाप सत्‌ सश्र त 
३०३,८,२) उप श्रूयमाणस्य *स॒मर्ति- इत्यस्यैव नैप्र 
रूपान्तरं सुवचम्‌ (तु एष , वैत॒॒सा. फ शअतथावा- 
दिनावपि सन्तौ उप भाप इत्यत्र समतौ) । 

1) बसर पृपप्रस्व (पा६,२,१)। उप यद्र । 

€ ) तस नन्‌-स्वर (पाद, २,२)। उप यद्र । 

") सस्व नापूटि द्र । उप स-्र^/कषै ~> क्षापि~+स्यप्‌ प्र! 

‡ ) सस्व एपूटि द्र । उप स-पर^/दा(दाने)~-क्त प्र । 


+१२समाति- इति 


१.2 मे >, १०, ४, ~न्दन्त 

काठ २५, ९, क &०,२ 
-संभिन्न 

अ-समद्धिऽ- -दय शौ १४, २,४९., । ¶ अ-संभिन्न"- -न्ना ते ६, २, ११, 


ऋल्ल.टि द्र 

अ-स्ववीर- -र शौ ९, २, १४, 
| वै १६, ००,५ 

 ) सस्व द्विपूटि द्र । उप यद्र । मुपा -सबा- इत्यत्र 
स्वरो भ्रष्ट इव स्यात्‌ । 

४) बस अन्तोदात्त (पा ६,२,१७२)। उप यद्र । 

') तस अन्तोदात्त (पाद, २, १६०) उप 
स^ भूयत्‌ प्र । वा क्रिवि द्र । 

») तस नन्‌-पूव द्र । उप मूको स-भव- इत्येव 
सत्‌ यनि श्ोध-फल द्र (तु सरटि )। उभयथाऽपि प्रास । 
उप भाप इति कत्वाऽन्यतरथापि समाने निवीहे 
सभवति तु श्लोधाऽनपेक्ता स्यात्‌ । यस्थि पां एवेस्वा- 
रसिक्त्वाच्च सटि पाका (६,१,८३) सगमय्य (आसीत्‌ 
इत्यस्य पदस्य यनि स्थाने स्थापनप्रस्तावोऽपि समान- 
मनपेक्तित द्र । 

५) तस नू-स्वर (पा ६, २,२) । उप <-सं^८/भिद्‌ । 

°) बस इतीव कृत्वा मुपा यदन्तोदात्तो निरदेशि, 
तदुपेद््यम्‌ । 

») सस्व. एपूटि द ! उप <स^८गृहदय द (वैत 
< प्रभ छ स्थ <-,८ज्‌ इति) । 

५) (ज्जासदत्‌, “आसरत्‌? इत्यपि मूको । तत्‌ सति 
साधनविशेषसायुज्ये सस्करणान्तरास्ेक्ताञ्त्र द्र । 


१अ-सश्चत्‌- ५३१ १असिन्री- 
१अ-सश्चत्‌- ` ` [  १६.काठदेदे,१० | काठ छदे, ५, शौ ९, ५,४, पै 
असश्चन्ती"- -न्ती ऋ ३, ५७, ६, | अ-साद्‌"- -दा शौ ११, १२, २४ ५,१५.९. १६.९७.३, -†चिम्‌ 
दे, ७०, २, ८, ३१, ४ ¶अ-सासन्‌"- -माते १, ५, ७, १, च १०,८६.१८, शौ २०,१२६, 
२ अ-सश्चत्‌^- -श्चतः ऋ १, |१३, २,५,८, १ १८, -सीन्‌ शौ ११, ११, १ 
६, १४२, ६|, ११२, २, २, | 1 ञ्च-सामिः- -मि ऋ १, |२५, १५. | असि-मत्‌"- -मद्धय मा १६.२१, 
द्५०४, ९, (५७, १, ६२.२८], १०,२२.२.|, ३९, ९, १०९. द, का१७,२.५, तैध,५.३,१, मे, 
७३, ४, ८५, १०|, ७४, ६, १९, २, ३८, ५, १०, २२५ ३, ९,३, काठ १७,१२, क २७२ 
८६, २७, काठ ३८,१४, कौ २, ७४, ३, ९६, ५, शौ २०, ३०, | *रञ्चसि- १,२अयिक्ती-,२,३असिन- 


११११. जे ४,७,५, रौ ५, ५, -मिभि ऋ १,३९.९ धि. 
६, ३, पै ६,११.४, -श्चतम्‌ ऋ | असामि शवस्‌" -वसल ऋ ५, | १असिक्तिका- एड टि द्र 


२,३२.३, -श्चता ऋ १, १६०, ५२, ५ २असिकिनिका- २असिक्ती-टि द्र 
२, ७, ६७, ९, १०, ६९, ८ | ?असामेभ्पे १०, १, ३ १असिक्ती"- -<क्तिशौ १,२३, १, 
अ-सथ्िवस“- १असि'- -सय. खि ७, ५, ३३, शौ पै १, १६, १, -क्री शौ १,२३, 
{असदचुषौ- -घी ऋ. ९, ८६,१८, १०, १,२०, पै १६, ३६११०, ३, -क्ी ऋ ७,५,२, रौ ८, 
करौ २, ५०४, जे ३,३९.३. -सि ऋ १०, ०९,६, ८९, <, ७, १, पै १६, १२,१, -1क्रोम्‌ 
अ-ससत्‌“~ -सन्त ऋ १, १४३३ मे २,६., ५१, काठ १५, ४, ऋ ९,७३,५, १०,३.१, कौ २, 
अ-सद्य- -द्यो कौ २, १२१९ -सिना ऋ १, १६२,२०, मा ८९६, जे ४, १३,९, -क्न्या?० 
¶ृञ-साकमेध- -धा मे १, १०, २५, ४३१, ते, ६, ९, र, रौ ५, १३, ८, पै ८, २, ७, 


» ) तस नसू्‌-स्वर्‌ (पा ६, २५२) । उप ^८सदच्‌>> 
श सश्चत्‌- यद्र । 

८) चली जुम्‌ [पा ७, १,८१ (वैतु, 1. ४६७..८सर्च्‌ 
दत्य न्यस्तम्‌ अदा च वा इह पश्यन्‌ [तु ¢ | नुम 
प्रति कृच्छमापन्न [यथा त्वत्राऽयवा भ्वा भवति 
नऽभयस्तश्च श्नदा चेत्येतद्धिस्तर यद्र |)]। 

०) बस अन्तोदत्त [पा६, २, १७२ (तु सा 
1, ४६७, वेतु ए. प्र तस इतीव मानु 
स्वरतश्वोयया )] । उप रसद्चत्‌- [=(५/सस्‌>> भवे) 
*स॒स्‌- ¬+(../चत्‌>> भवि वा कतेरि वा) *+चत्‌- इति 
कृत्वा उस उपप्रस्व (पाद, २, १३९)] इप्यस्य परै. 
(सा प्रभ्र ).८सइच्‌ (सज्‌) इत्यत [बधा सत, (तु एण 
2२, ४७३)] व्यु सदया शसुश्चत्‌- इन्यनेन डात्रन्तेन 
सरूपेण सभे्यमानङल्पस्य सतो विमश यद्र । 

° ) सस्व द्विपूटि द्र 1 उप ^/सदचू~+कंसु प्र । 

°) सस्व त्रिपूटि द्र । उप /सस्‌¬+-रतुृ-परत्यय । 

1) तस अन्तोदात्त (पाद, २, १६०) । उप «^ सह~+ 
कर्मणि यत्‌ (पा ३, १, ९९) । 

£ } तस नज्‌-स्वर" (पा, २, २) । उप यद्र । 

४) बस अन्तोदात्त (पा ६, २,१७२) । उप, यद्र । 

*) सस्व एपूटि द ।उप यद्र ।वा क्रिवि द्र । 

1 ) बस. पूपत्रस्व (पा ‰& २, १) उप यद्र । 


५) श्मतीव दुरूह सस्करणान्तराऽपेच्च पा भवति, 

' ) पाप्र ^^*१अस्‌+दइ प्र पाड (छ, १४०) प्रस्व 
म्वादेशाञभावश्च द्र (तु असु-) । यनि घा आद्यशतः 
५८*अर्‌ इदस्य ६ प्रभेद आहुक द्र [तु हि. कसि, 
पंजा कहि, वेतु पाउना (गपू) प्रश „.८^२अस्‌ इयत 
व्यु इच्छन्तश्चिन्त्या क्ञेतृरवियोगसदछरतक्तेपणार्थस्या- 
सबन्धादिलयभिसवे ); एष्ट (१, १३४, ३२४) मूलत 
यनि धा सनाभे. सत «८*अम्‌ इत्यत च्यु त्रुवाए. 
प्रृतेऽनुनासिकोपयोगाऽभावतश्वोद्य ] । 

) मतुप्‌ प्र उदात्त. (पा £, १, १७६) । 

५) व्यु? पाप्र रेथृसित- इत्यस्य स्री डीपि प्र कदेश 
(पावा ७, १, ३९) । मौस्थि भ्ज~+-*सिक्नि- [विप 
<-*सिकनि- (= दीपौ +८*सिच्‌> भवे] *सिच्‌- +- 
[दीपौ ८ *कनू कतरि *१कनि--> | *शकिनि- इति त्वा 
तस सासस्व |पा‰,१,२२३|)] इति छृत्वा तस 
नञ्‌-स्वर (पा &,२,२) । तत खी डीषिस्वार्थिकेकेप्र 
पूर्वस्य हस्वे (पा ७,४,१३) टापि नप्र. *१असिक्त्कि- 
इत्यस्य यनि विपरिणाम द्र [यस्य पाप्र अनुवाद 
डीप्‌ प्र उस, (पा ४,१.४५) इति इत्वा खुव्च ] । यद्रा 
*२असि-(तु रि रजसित-)+-*रक्नि- (=भाप ) इति 
कृत्वा बस पूपप्रस्व द्र पाद, २, १) । 

° ) अथेतणश्डन्दस्तश्च "जाता दासी असिक्रिया ° 


१असिक्री- ५३२ ३असित- 
` -क्न्या खि, १५,६, शौ १,२३, ३२. ११, २,१८, पे २१ 
२०, १३०, २५, -कन्याम्‌ ऋ १, १६, ३, ७,१८, ५, २४, | †जसित-वणैण- -णा तै ३, १, 
छ, १७, १५, ८, २०, २५. शौ २ १६, १५, ५, १६, ३, ११,४ 
१२,२,२० १०५, ७, -तस्य शौ १, १४, | +*अनिता(त-)न्च्‌- 
रअसिक्नी"- -क्न्या ऋ १०, ४, दे, १३७, १. पे, १५, ४, असिताची'- -चीम्‌ पै १५, 
७५, ५ ९०, १, €, ७, ८; १९, ७, र, १८. ३ 


१अ-सित°- -ताय ते ७,४,२२, १, 
काठ &५,१, -तेषु काठ ४०, 
रथसित०~ -त ऋ १, ४६, १०, पे 
१, ६७, ४०, -तस्‌ ऋ. छ, १३, 
४, ५१,९, मा१९., ८९; का 
२९१, ६, १०, ते ३,२,२, २, 
मे २, ११, ९, @, १२, ५, 
काठ ११, १३, ३८, ३, शौ 
इति पाद सु-शोध द्र । एस्थि प्रकृतस्य रू पप 
सत उर-(गू<) कराया (तु पे ८, २, ७) इत्यनेन 
समानायिकरणता भवति (तु प्ररु मूको, ध च, 
वैतु 1, ३६८ तृ१ इति वदधिन्य वा अस्पष्टत्वात्‌ ) । 

% ) “असिद्या , असिद्या ' प्रभ भूयास पामे भवन्ति 
(तु सदि ) । 

४) व्युनापू सूपाद्‌ विवेकाथं पाप्र पक्ते डीषु प्र 
उसं (पावा ४,१,३९) । मौस्थि शपि ६्अ~+*सिक्नि- 
[कसर भाप (यत्र उप श्रपि ^*रकुनि- इत्येतज सत्‌ 
भाप द्रत नापूटि |)] इति कृत्वा बस अन्तोदात्त पा ६, 
२१७२) तस्य चस्त्री नापू टिदि एव+रजसिविनिका- 
त्येव सत नैप्र यनि विपरिणाम इति प्रथम कल्प द्र । 
“रअसि- +-*९ किनि- (=विप ) इति कृत्वा तस सासस्व 
(पा ६, १, २२३) इति चोत्तरे कल्पे विशेष इति दिक्‌ 
[वैत एर (१, ३२४) स्वरभेदमविवेचुक ] । 

^) तम नञू-स्वर (पा ६, २, २) । उप <-५/सि 

बन्धने यद्र । 

°) व्यु ? सस्व नापूटि दि स्यातामिति कत्वा उप 
३सित्‌- दीपितद्वदन्यतरपयायभूत चित्र- इत्येतत्‌- 
सनाभि सत्‌ (दीप्व्यथ „/*स >) *सिर- ¬+[५/त> 
(भावे वा कतरि वा) ^तुर्‌- > "त्र > *त्त- ~>] 

त- इति स्थिते तम सासस्व (पा ६, १, २२३) । 
इति कृत्वा मौस्थि *सित्रै- इत्येत सत्‌ 
नैप्र यनि विपरिणत द (तु पजा चि) । न 
नू-पूवै स इत्यन्ये [तु ७ ए च <-^/अस्‌ इति 
फफ (१,३२४) मल-प्रयांयम्‌ *२भसि- इति कृत्वा तद्ि- 


पे ८; ७,३ 
कां २५, ४,१ 


काठ ४२३, ७ 


-ता ४ शौ ५, १३, ५, पै ८.२, 
५, -तान्‌ पे ८,७, ५, -तानाम्‌ 


जसित-ग्रीव"- -व मा २३, १३, 
अतित-ज्ु- -्तवे तै ५9 | ३ 3 १ 9) १ 9 
असितक्ल्‌ः- -ज्‌ शौ १२, १, 


२असित''- -त मा २४.३०, का 
द, ८, २, ते, ५,१०.११. 
१४,१, मे २,१३, २१,३, 
१४, १८, कार ७७, ४, शौ ३, 
२७, १, ६, ७२,१ पै ३, २४, 
१, -तम्‌ शौ १०, ४, ५, १३ 
-तस्य शौ ५,१३,६, पै १,४४. 
१८, २.४ -ता शौ ६,१३५, 


स्तरकरस्त ारोपजन इति (एस्थि अपि एप परकीय- 


त्वेन सगरेतिताद्‌ अव्रदहनाथात्‌ [ अम्मदीयात्‌ ५/१अस्‌ 
रव्यत्रेव समावेश्यत्वे सति «^*भ॒ इत्येतजात्‌ ^.^+भस 

यत नप्र प्रादुभूतात्‌ सत ] ५८ १अस्‌ इत्यत एव भस्म- 
प्रयायभूतस्य * २असि- इत्यस्य व्यु सुवचा स्यात्‌ । ततश्वो 
क्रपरकारेण व्युत्पन्नस्य सत ३सित- इत्यस्य प्ररतेन प्राति 
नैव कोऽपि साक्तात्‌ सबन्योपरम्भ इति दिष्‌ |वैतु 
ष्फ |) तु टि १असिक्नी-]। 

° ) यद्यपि सुपा स्वरो नाऽरङ्कि तथाप्यथत सामन्ये 
नाऽऽखदात्तवर्गेणाऽभिमबन्व स्यादिति कृत्वा रू इदमत्र 
निरदेशि दत्रेतु शौ ६, १३७, > य॒त्र भसित इति 
प्र अन्तोदात्त श्रूयते) । 

2) (अग्नि । तत्‌ । नाम ) असि । तम्‌” इति वा पद्‌- 
विभागः स्यात्‌ । 

४) प्ररे द्र [वेतु ए.,8 प्रग्र र२असितु- इत्यस्य सर 
इति (तु सस्थ रि अलीक >> -का )]। 

५) वस पपप्रस्व (पा ६,२,१)। उप यद्र 

1) सस्व नापदि द्र । उप पप्र जाजु->ज्ञ- उस 
(पा ५, ४, १२९ )। मौस्थि तु जाजु- इत्येतत्‌- 
सजन्मन सतो *ज॒नु- इल्यम्य बस ॒स्वरपूव॑मकमज 
कायस्कोच यद्र । 

) घ्री उङ्‌ प्र उस (पा ४,१,६५७) । तत्‌-स्वर । 

५) स्व द्विपरि दर । उप यद्र । विशिष्ठ इह ऋर 
(१, १६४, ४५७) प्राभे । 

' ) तु टि अन्धा(ज्च्‌ >)ची- । 

") व्यु? [तुरि रअसित-यदनु ६अ्‌-+-३सित- इति 


[र 
३असित- 
२; ३, -तात्‌ रौ ७, ५८, १, 
-ताय शौ ६, ५६, २, १२, ३, 


५८ 
¶असितः- -ताय काठ २२, ११, 
क २५, ५ 


अ-सिन्व,न्वा०- -न्वम्‌ ऋ ५,३२,८, 
-न्वाक् १०, ८९, १२ 
अ-सिन्वत्‌- -न्वन्‌ ऋ २, १३,४ 

७, ३९, ६ €; ४५, ३८; १०५ 

७९, २ 

असिन्वती- -ती ऋ १०, ७९,१ 

असिर ~ -रेण ऋ ९, ७६, 
असिष्ट-, असिष्यत्‌- „८२ अस्‌ द्र 
१असीय° पे ८, ७, ४ 
असखुः- -सव मे ३,६, ९¶ शौ ८ 

२,>६ १८, ३, ६२; पद, 


५५३२२ 

२५, १७, १, । 
काट ३५, ८, १०, क ४८, ८, 
९, शौ १९, ४४, ४,पे १५३, 
४, -सु को १, ४६६ 

च्छर्‌ १, ११३, १६९; १६४, ४, 
१०, १२१, ७, मा ८,५८.१८, 
२, २७, २५, कार, ७, ६, 
१९. २,२, २९. ४५३१. तै ४; 
१,८.६, ४,९, १,७,१;, २, 
म २,११,२, १३, २३. २, 
४, ४१, ©, २, १.५, काठ ७, 
१३९. १८, ७, २९, १२१ 
2०, १, क २८,७, शौ ५, 
१,४७.६. ५५३, २, ८१.२३, 
९, १४, ४, पे १६.१.२.६६, 
४, -सुनामे ४,२.११, गौ 


| 
। 
| 
| 
| 
| 





१, १, -सुम्‌ ऋ १, १४०; ८ 
१८२, ३, २, २०, ४, १०; 
१२,१, १४, १२, १५, १ 
८५९, ७, मा ८,१९, १९.४९ 
का ९, ३.५, २९, ४, १ 
ते २ ६,१२.३, मे १,३.३८ 
19, १०,६., १३, ४, करार १, 
१२,४, १२, ७, १३, १६ 
२१, २१, १२.३५७, १३, १४ 
कद,१०, जे १,४८.६ शौ 
२, १२, ८, ९५, ०९, ५, ३० 
१,७,२, १ ८, १, १५ २ 
१,१९८.१, >. २; 
३,पं२., ८०,२, ३,९२.११ 
२, ३, १३, १, १०, ९, १० 
९२.१९. ९ > 1.९ 


५, ६, -स्वेमा २२,३०,का 
स्थिते बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) इति चा, 
*रअसि-~+-*"त- (तु गप्‌ पष) इति स्थिते तस 
सासस्व (न्पाप्र उम उपप्रस्व) इतिवाद्र (एस्थि 
चोत्तरकल्पत नाप्र्‌ बस इति विवेक स्पष्ट स्यात्‌ )]। 

% ) मुपा स्वराऽङ्णाऽभावाद्‌ आवन्तोदात्तविवेकम्या- 
ऽखलभत्वाद्‌ू अय परथद्‌ निर्देश द्र । ननुवि ओदु- 
दात्त भवति तद्विशिष्र चाऽन्तोदात्तमिति किमिवाऽनङ्धित- 
स्वराणि रू प्रकरणाऽनुसवानतो विविच्याऽयन्ताऽन्य- 
तरोदात्तवर्गीयतया न निर्दिष्टानीति । उच्यते । नायमै- 
कान्तिक इव विवेक उपलयते यत्‌ सर्वं वि श्राययुदात्त 
तद्विशिष्ट चाऽन्तोदात्तमिति । तद्‌ यथा । शौ ६,१३७, 
२, ३, इत्यत्र वि श्रपि सद्‌ अन्तोदात्त श्रूयते । ऋ 
८, २०, २५ इत्यत्र च नघात्मके तद्विशिष्टेऽप्य्‌ अभि- 
प्रयमाण आद्युदात्त श्वतिर्‌ भवति । एस्थि अड़ित- 
स्वराणा रू प्रथम वाच्यस्वरूपतो विवेक करत्तव्यस्तदृनु- 
सारेण चोत्तरम्‌ अनङ्ितस्वराणि रू विविच्य यथाऽन्वयं 
निर्दिश्येरन्‌ । एतच्च सव सविस्तर सोदाऽपोह च वैश एव 
साऽवसर स्याद्‌ इति कृत्वाऽत्रोपलभ्यमानसौवरस्क्रेत- 
माच्रमवष्टम्य निर्दैशोऽक्रारीति द्र । 

०) तस चार्वादिषु उस्र (पा ६२.१६०) अन्तोदात्त । 
उप सिन्व- <^८*सिन्व्‌ कतरि यद्र [तु वै, द, 
१7565 2, प्फ (२,४४४) „./सि इत्यत्त परम्परिता 
व्यु दश्टुका,वेतु सा सर श्रभावे सति ^८अघ्‌ इत्यत 


द, १० 1 १, <; १ १ 9 पै ९ द्‌) १, “स्यन्‌ शौ 9 


कर) १ त 
प्राति वन्तक (वतु अ-सुन््र- इत्यत्रत्य उत्तर पन्न )] ! 

०) तस॒ नच्‌-स्वर (पाद, २, २) उप नाप्रूटि 
दि द्र । 

° ) „८ ?अस्‌+-किरन्‌ प्र उस नित्‌-स्वरश्च (पाड १, 
५२, पारद, १, १९७) । 

९) “ˆ मेषी, असीय विषदूषणी" इत्येव मौलिकी 
भ्रति सभाव्येत । प्रथमपादान्ते यत्‌ मुपा यण्‌ 
कारि, तदुपेच्यम्‌ , छन्दोम द्वा ऽऽपत्त । 

1) व्यु  ^/*१अस्‌>> अस्‌- +(<८* मर" भर- 
>> “श्र-->*भ-->*ब->>) "वु- इति स्थिते बस 
इति कत्वा पूपगप्रस्व (पाद, २, १) सति उप विस्वर 
सत्‌ नैप्र +उ~ इत्येवं विपरिणत स्यात्‌ । पाप्र यनिवा 
ार्धधातुकत्वेऽपि भूभावाऽप्रयोजक उन्‌ प्र नित्स्वरश्च 
(पाड १, १०, पा, १,१९.७) इत्ति सुवचम्‌ । 
[वेतु पाना पारश्वे (१,१०) ^८२अस्‌ इत्यतोऽयोम्या- 
मिव सती व्यु व्रवन्तौ]। ननु यनि धा च्प्याद्ोऽकार 
५/*अगर्‌ इत्यस्य कतमस्य प्रभेदस्याऽदावरोष इति । 
असुत्वस्य चरत्वाव्यभिचारात्‌ १म॒प्राप्त्यथे (यद्र) 
प्रभेदो वा द्र साजीज्यप्रादुभावाऽर्थोऽपर प्रभेदो वां 
+र इत्येतन्मूलक सन्‌ उस (तु «८१९अन्‌ , यस्या- 
ऽऽदयशस्यापि समानमूलत्व द्र , वैतु €ष्फ ष्फ +वथ- 
माच्रकृत्ते «८१अब्‌ इत्यत व्यु सकेतयन्तौ) । 

£ ) जुसुम्‌' इति ऋ (२, २२, ४) पामे । 


असु- ५२४ १असुर- 


। 
तान ०१०० जन 
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° ) मूको असौ इतीव श्रूयमाण पा मौस्थि विमृश्य । 
०) उस थावीय. स्वर. (पाद, २, १४४) उप 
मूलविभुजादिषु उस्र (पावा ३,२,५) क, प्र । घ्री पिन्वा- 
जिहते टापि स्वरे ऽविशेष द्र । यत्वत्र सा नञ्‌-पूस्‌ 
तस इति विकल्पेन व्याख्यत्‌ तत्तदीयाऽनभ्यवसायस्य 
सूचक सत्‌ लक्तणतोऽपि नितराम्‌ असत्‌ द्र । नञ्‌-स्वरा- 
पत्ते (पा ६, २, २) । ननु मूको मूल प्रति वैङृतभूय- 
स्त्वोपलम्भाद्‌ यथालक्घण स्वरोऽत्र श्राव्यवेतेति चेत्‌ । 
न । प्रथम तावत्‌ मृक्रो आदुदात्तत्वपोषकमेव साद्य 
नोपलभ्यते । शरथापि यद्युपालस्यताकरिद्ित्करमेवा- 
ऽभविष्यत्‌ । प्रथमस्य कारकोत्तर-कृत्‌-प्रकृतिस्वरत्वपरस्य 
तदीयन्याख्य(नविकल्पस्य नैमूल्यापत्तेश्‌ चोद्यस्य ताद्‌- 
वस्थ्यादिति यावत्‌ । यच्रेह ए? जनु-तप-~- इति श्रावयितु- 
मिच्छत , तद्‌ अथवत्‌,सदपि तदुपञ्ञमात्रत्वाद्‌ यप्रमाणम्‌। 
°) उस क्रिबन्त-ङत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 
०) “असुतुपा' इति यत्‌ ७ पिपरिषेत्‌, तजिन्त्यम्‌। 
€) बस पूपप्रस्व (पाद, २, १)। उप भविवा 
स्यात्‌ पूप समानाधिकरण वि वा स्यात्‌ पर-निपातितम्‌ 

पा २२.३७) 

:) सस्व नापूरिद्र । यत्तुसाक्रु (१०,५९.४प्रभ्‌) 
असूना नीति-(=नेतृ-) इतीव तस व्यज्रणोत्‌ , तन्मन्दम्‌ , 
कारकोत्तर-हृत्‌-प्रकृतिस्वरापत्ते (पा ६, २, १३९) । 

४ ) मतुप पिच्वाज्निघाते स्वरेऽविशेष्‌ । 
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५ ) सस्करणाऽन्तराभ्पेत्त मुपा । अ-श्युम्भती- इति 
क्रोधो विसरश्य । 

') तस नू-स्वर (पादे, २, >)! उप यद्र । 

1) तस चार्वादिषु उस्र (पा६,२,१६०) अन्तोदात्त । 
उप <-«^८*सुन्व्‌ कतैरि यद्र । यद्रा मवि द्र । तथा 
सति बस अन्तोदात्त (पा ६; २, १५२) स्यात्‌ (तु 
अ-सिन्व-) । 

„ ) स्वराङणाऽभावेऽनिर्दश्याऽचुबन्ध केपाऽ्थेक प्र 
द्र (पा ५,३.७४) । नज्‌-समासस्य पूवेविप्रतिषेध उस 
(पामवा ५,१,११९) । तद्भावे प्रत्ययाऽथस्याऽसगते । 

1 ) व्यु? येऽप्यस्याऽर्थां भवन्ति (तु रर ), सवैऽपि 
«८ *१अस्‌>> *अस्‌- इत्येतन्मूल सतय! सुवचा इति 
कृत्वा मौस्थि *असू्‌- +(५८*व्‌ > )वर- [वस पूप- 
प्रस्व (पा, २, १)| इत्यस्य सत नप्र यनि विपरि 
णाम सभान्येत [तु पप्र उरन्‌ प्र इति व्यवहार. 
(पाड |१, ४२] दे [१, १०], वैतु प्ते या [२, <| 
दे [गपू | च असु- ~+रः प्र मत्वथ इति वा, असु- +र~ 
|<-«/रम्‌ वा «८/रा चा| इति क वदन्तौ स्वरतश्चिन्लौ 
[उमयथाऽप्यन्तोदात्तप्रसङ्गादिति यावत्‌ ], दे ¦!गपू | 
£ज॒+' सुर- | <-„८*सुर्‌ तुदा | इति इत्वा नञु-स्वर , 
एए प्रग च „८ १अब्‌ इत्यस्य प्राशिप्वपयेवसायिन्या 
प [१, ६८ | च तस्येव सानुनासिकोपकमस्य सत 
सुमतित्वपरया इत्या तत्तदथसपत्ति व्याख्यायुका सन्त. 


-~----------------+न------~---~------------ 
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८ ) शक्षतिभू" इत्यपि कचित्‌ मूको पा। 
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वृत्तीतीवाऽभिसदधाना अर्वाच प्प प्रम द्र (तु 
१असित-) । अत इह श्वतद्भ्याम्‌ः (पामवा ५, १, 
११९) इत्यस्याऽवसराऽभावो नसू-समासाऽमव्रादिति 
दिक्‌ । ननु विरुद्वाथग्रतीतिर्‌ मा भूद्‌ इति देवाना प्रसङ्ग 
नज्‌-समासो न स्याद्‌ राक्लसाना प्रसत त्वयुपपच््यप्रसद्गात्‌ 
तारो नञ्‌-समासोऽनुमन्येतेति चेत्‌ । न। सुर- 
इत्यस्य सुरा- ईत्यतोऽन्यत्र श्रवणस्य नितरामनुप- 
लम्यमानत्वात्‌ तादृश्या अनुमत्ते. प्रा्तितरत्वकेमुतिकत्वा- 
दिति यावत । 

° ) षतस सासस्व (पादि, १,२२३)। उप यद्र । 

०) मत्वथे इनि म्र तत्स्वरश्च (पा ५, २, ११५) । 
०) उस क्िबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा £, २, १३९) । 
५) घ्री डीष्यु उदात्तनिद्ृत्तिस्वर (पा ६,१,१६१)। 
° ) तद्धिते यति तित्‌-स्वर (पाद, १,१८५)। 

: ) मौस्थि *र२असू-वर्‌- [उस थाथीय-स्वर (पा 
द, २, १४४)] इति विरेषे सति ऽअसुर- इत्यत्र 
निर्दिष्टा दि एवाऽतिदस्या । एउ व्यु श्रौप द्र (तु एड टि )। 
६) नाड व्यु नप्र ओपयिकद्र। 

५) पाप्र १जसुर- इत्यत इष उस (पा,१ 
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शब्द-सस्वरविष्व राऽन्त्याऽकरारस्थानितया प्रतिपत्तेरिद 
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) जसि स्वरसक्रम (पा; २, ४) 

) ) नाप्रूप्‌ सह्पयोरन्योन्य स विषयभेदे सत्यप्य- 
यैत सजातीयत्व भवति । तयोरभयो प्रकाशसाहित्य- 
वति तात्पर्यात्‌ । प्रकृत तु प्रकाशराहित्यवति तासर्यत्‌ 
ततो चरिजातीय दर । एवम्थैते सिद्धेऽपि विवेके 
व्यु स्वरस्य च विषये सदेह भवति । तथाहि । यनि 
उस थाथीय-स्वर स्यात्‌ पाद, २, १४८) उप चं 
नापरप्‌. सरूप सद्‌ भवि वा कतरे वा <-«८^व्‌ च्छादने 
(वेतु नापूप्‌ सरूपयो उप कतेरि < ५८*व-<-«/ भ) 
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वा निर्देषटग्यम्‌ , यत्र उप (८"स॒ प्रकाशे>) *सुर- 
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४) तस्येदमीये्थे ठ~> इक, प्र उं (पा ४,३,१२०)। 
तत्स्वर । मौस्थि नाड व्यु श्मौपद्र (तु *?असूरिक-)। 

\ ) नप्र वशौविपरिणामे सति स्वरसकम (पा ८, २, 
४) । यद्वा पाप्र एप्‌. वानाउ वा यतिप्र॒तित्स्वर 
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+१७अ-सुर- नापू टि 

असुरिक- *५असुर- 

असुरेक(- ` २खुर- 

१,२असुर्यै- १,५२३ग्रखर- 

¶ृद्य-सुवग्येः- -ग्ये ते ५, ५, ३.२. 
ग्यम्‌ तै ५,२,१०,७, ५.४ 

अ-सुषिर"- 

4 असुषिर-त्व^- -त्वाय म॑ ३,१० 
०) तु सस्थ टि अ-सुर्‌-?असूथै->> -यम्‌ । 
°) तस नज्‌-स्वर' (पा ६, २, २) । उप यद्र । 
°) न्वा छन्द्सिः (पामवा ५, १, ११९) इति प्रस्व 
बाधित्वा नसू-स्वर (पा ६,२,२) । वस्तुतस्तु भावेप्रत्य- 
यान्ततया निष्पन्नेन सता नन स च तत्स्वरशवेयेव सुवचम्‌ । 
०) बम अन्तोदात्त, (पाद, २, १७२) ।! उप 
</सूप्राशिप्रसवे)+-भवि क्पू । यद्वा तस उप कतैरि 
क्रिबन्त चार्वादिषुं उस (पा, २, १६०)। 

° ) स्वरसक्मात्‌ स्वरित (पा ८, २, ४)। शाखा- 
भेदेन रू यण्‌-भावाऽभावौ द्र । 

:) पपा अवग्रहाऽभावो भवति । तेनाऽभ्यस्तीभावमिव 
स्वाथिक नञ्पूवेमिति संभाव्य एए प्रभ एतत्‌ =नापू इलयभि- 
सदधिरे । यथा यनि पक्तेऽवग्रहाऽभावो नोपपयेत,एव परप- 
सषेऽप्य्‌ अभ्यासहस्वाऽभावो धा मधन्यादेशाऽभावश्च नोप- 
पदयेयातामित्युभयो पर्तयोश्‌ योशयदुष्परिहरत्वसामान्यात्‌ 
मकर णाऽनुस वानतोऽन्यतरपक्तपरिग्रहो निरणयित । 
एस्थि वशाया सामन्येनाऽस्व सत्या सू-भावोदये 
श्राविते सलयेव तद्‌-गभेश्रृतिरुपपदेत चमक्ति-सहकृता 
च भवेद्‌ इति युज्येतेव समासपक्त इति मत भवति (तु 
५) । यनि अ-सू- इयस्य नस्‌-युक्तस्येव पूवेपदी- 
भाव इति उस क्िबन्त-करत्‌-प्रस्व (पा ६,२.,१३९) । 

£) स्व कृतेतु एपूटि । 

") बस समासान्ते कपि कातूर्वस्याऽकारस्यत्तं 
हस्वान्तेऽन्त्यात्पूर्वीय स्वरश्च (यक पा ५, ४, १५४, 
७, ३, ४४, £, २, १७४) । 

` ) व्यु पाप्र जुसु- इत्यतो क्यषन्ताद्‌ वा यगन्ताद्‌ 
वानाधा सत (पाड, १,२७., पाम ३,१, १३) 
पचाद्यजन्त प्राति द॒ (तु टि „८वसूय्‌)। मौस्थि 

१असुर-> १असुयै- इत्यत नैप्र यनि विपरिणाम 


असिक 


३, १, -स्वम्‌ ° ऋ १,११२.३; 
१०, ६१, १७, शौ ७, ३६, ३ | १असूयेकप्सु पे ४, २४, ३ 
असू-स॒ ~ -स्व, रौ १०, १० 
२३, ११६, १०९, ३ 
अ-सतक- नाड व्यु रौप द्र 
-का शौ ६, ८३, ३, | असूत ~ -तंम्‌ शौ १०, ३,९, पै १६, 
पं १,२१.४ 
१असूर्पाच "अस्मथत्व^ टि द्र | 


असूयाः- -यापे&, २४, 2: 


अ-सुर- -रे्<८, १०,४ 
५ १असूरिक०- 
११असूर्ये- -यैम्‌ मे ३, ६, ६९ 

६३, तें ननू १० < २) 

४,मा१७,२८, का १८,३.,४ 

द्र (तु माशव्रा १, २, ५.४) । नाड व्यु च्चौप द्र । 
‡ ) शतुर्निघाते तुदा विकरणस्य स्वर (पा ६,१,१८६॥ 
५) स्त्री भवेञज प्राप चपा, ३, १०३)। 

1) पा तृ१ सल्‌ छपैफयकार सभाव्येत (तु नाडि), 

"५ ) पा.? “असूया (=जसूययः), एकपत्सु" इति पद्य 
स्यादिति तत्पर शोध द्र (पन्चपन्मातृत्वादेकपद्िषया- 
ऽसूयेत्यभिसंयि ) । अधिकरा्तरनिविवर्तिषाप्रयोजित 
यनि पा विकार द्र । 

८) बस अन्तोदात्त (पा ६,२,१५७२) । उप यद्र । 

० ) *+भसुरिक- इत्यनत्रत्य दि द्र । 

» ) २असुयै- इत्यत्रत्य टि द्र 

५) एव क्रिल मूको (तु सरि )। प्रकरणतस्तु +*१३अ- 
सुर- > २असुयै- इत्यस्य रू द्र । एवमप्यन्यतरत्‌ क्रिवि 

(=नक्तम्‌ इत्येतत्सकन्म्‌ ) अन्यतर च कप इति विवेक द्र । 
*) व्यु ४ *+अस्वुत्र- [=(^८१अस्‌ |<-^८*भस्‌ 

(त॒ रजसि, पजा भस्‌, |>) "अस्‌- (=भाप धूलि- 

पर्याय )+(५८वृ>)"वुर्‌-[भाप (=वृर्‌-->ऊर्‌- इत्यत्र 

तु "वर्णा-->ङर्णा-, पजा ["वणै-->-"उणै--> |उन्यु) 

इति कृत्वा *भस्वर्‌- इति तस सासस्व (पा ६,१,२२३) 

सति (५८ त>)्न- (भाप ) इत्यनेन चस पृपगप्रस्व (पा 

२,१)] इत्यस्य (धूलिधूसरितव चनस्य सत ) नेगप्र यनि 

विपरिणाम स्यात्‌ [तु टि असूर्ति-, *सुवुर्‌-, सतं- 
सति, शौ (१०, २, ९) च यत एतन्निगमान्तरेऽपि 

रजसू- इस्यस्यैव वि भवतीति स्पष्टम्‌, वैतु या (६,१५) 

प्रश् असु- इति पूप? (तुदे [४,३]स्क.दु,सा 

[ति, का] उ म), ^८हर इत्येतत्‌ क्रान्त सत्‌ 

उप चेति कृत्वा तृतस पूपप्रस्व (पा ६, २, ४८) 

अभावतश्वोया , नय्‌-पूवै बस वा (तु सा [ऋ] 

तस वातु एण, (८,, उरि , पप्र, शण) इति 





असति- ५३९ १अस्त्‌- 

असति" [वाते ४, ६,०,२ मै २, ५, काठ ३९५, २०, क ८१८, ८.७, २८ । 
१०,३, काठ १८,१, ऊ २८, -षछान्‌ पे २, १५. ३४ अ-स्कन्यर्च्- 

११असूयै- अ-सूर- द्र अ-सेन्यः- -न्या ऋ १०, १०८, ६ | अस्कन्दी(क>)काः- -के पै १५, 

२अ-सूयै"- ये ऋ ५, ३२, ६ ¶अ-सोम- -म काठ २७, ४, क | १८, ७ 

असज.-~ -खक्‌ ऋ १, १६४. ४; ८२, ४ , अ-स्कन्नः- -त्रम्‌मा२२,८, का २,२, 
खि ४, ५, १४,७, १, ६, मै | ¶ृञ्ज-सोमपः- -पा मे १,४,६, काठ „ भृते २, ६, १,७, ६, ३,८, 
७, २,९२्‌, काठ २४.८२.१२, २६.९२, क ७१, ७, -पे काठ १,३, ४,५,२, मे शह, ४, 
रौ ४,१२., ४, ५, ९, १४, २६, ९२, क ४१, ७२, -पौते | १२, ३,१०.२, ८, १,२, २; 
४, वै ४, १५, ३, ७,११.४ २२, १,१०.१, मै छ,६,२,। १४९, ¶ृकाठ ६, ३, २२, ३, 


रदे, ६६; ४1 > -स््ड्‌ पे ९९५, 

२३, २ -सखजाम्‌ पै ८, ७, <; 

-सत्‌१० ते \७, ४, ९, ११ 
गजसृक्‌-स्व- -त्वम्‌ मै ४, २, ९, 


क ७२, ४ 


काठ १२, ६; रद, 


¶अ-सोमपीथ- -ध काठ १९१,१० 
¶अ-सोमयाजिन्‌ ~ -जी तै २, ५, 





| = 2,१.३२. २. 45 ८, २, 

| ०,७,१, -शन्ना. मे ३,१०,१; 
&, ५, ५९. 

¶ अस्कन्न-त्व'- -त्वायमे १, ८,३ 


९; २७,४; 





कारु 2३४, ८ ६९ १ द, ४, ७ ८; १०, ९, ७, ८; 
असृकू्‌-पावन्‌ “~ -वानम्‌ शौ २, | ¶अ-सोम्य- -म्यस्य ट ५, २ ५, २, ८, ९ 

२५, ३, पै ४, १३, ६ असौ अदस्‌- द्र ¶अस्कन्न-हविसू*- -वि ते १, ६, 
अखड-सुख- -ख मै छ, ९, १९, | ¶्-स्कन्द्‌ः- -न्दाय ते १, ५, ८,५, ८, २ 


-खान्‌ शौ ११, ११, १७ 
१अखृगादा" पे ९, ६, ६ 
१असृत्‌ अखज्‌- द्र 
गृ य-सष्ठषा- -ट मे १,६.६, -्टम्‌ 
मे ४,२, ९, -्टा मै १, १० 
सृते- («जख इत्यतो वा |तु पाका (८,२,६१).सा (ऋ), 
एष | «स्व इयतो वा |तु. 0 , छप , प्र |) इति 
उप चेत्यपि स्वरतोऽसावु वच ॥ बस अन्तोदात्त (पा ६, 
२,१७२) तस च श्रादयुदात्त (पादै,२,२) स्यादित्यभिसधे ] 
°) न्यु? *जस्वुत्रि- (उप *लि- इत्येव नापू 
विशेष) इत्यस्य नैप्र विपरिणाम. स्यात्‌ । 
ननु किमितीद नापू प्रथक्‌ प्राति इति [वैत 
सा (तै स्थ) “भूतानि इयेतत्समानाधिकरण सत्‌ 
यनि रू नापू न द्वि इति] असतं स्ते रजलि निषत्ते" 
(र १०, ८२, ४) इयेतस्य मौलिकस्य सत पा 
स्थाने प्रकृतस्य पा पर्यायान्तरमात्रत्वाभिसथेरिति । 
कथमिति । यथा तत्र “असर्तेः इति स१ सद्‌ रजसि 
इत्यस्य वि भवति ध्वेतु यस्थ या प्रथ एकारान्तपु 
म सद्‌ ऋषय इत्येतत्‌-समानाधिकरणमिति), तथे 
(रजसो) विसानेः इत्यनेन स१ सता "असतः (= -तौ) 
इत्यस्य सबन्धो गालवेष्टो पुचद्‌भावश्च (पा ७, १, ७४} 
इति (तु टि “सूति, निषत्त-) । 
०) वस अन्तोदात्त, (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 


९ + ८; ६; त, ६5 ८; 9 9) 
६, # ९ द; ३, ८; ५१ ३; 1 ४ 
२,मे ४, १,३,१०, काठ १३, 
१०, १९.४८, २२. ३. २५, 


४,२१, २, ८, क ३०, २, 


अस्कम्भन -ने ऋ १०; १४९,१ 

।अ-स्रुधोयु"- -यु ऋ ६,९७.११, 
9, ५३.६३, -यु ऋ ६,२२.३, 
शौ २०, ३६, ३ 

१अस्त- „^२अस्‌ द. 

°) («^ १अस्‌ >) ` अस्‌--+ (८ खज्‌ >)" सुज््‌-(भाप ) 
इति स्थिते नैप्र एकसकारलेपे सति बस्त ॒पूपप्रस्व 
(पाद, २, १) द्र लु र असन्‌-)। 

° ) य॒ङृत्‌-, रारत्‌- इत्येतदीयाऽऽभासजन्य ज्‌>>व्‌ 
इति विपरिणाम इति तु 1५२३) वा, प्रथक्‌ प्राति इदम्‌ 
(उप ^/स्‌-> भाप ^“सत्‌- इत्यदामात्रे अश्ज्‌- इत्यतो 
विशिष्ट सत्तेन सन्य ) इति वा विगस्यम्‌ । 

<) भवेस्वे प्र पा ५, १, ११९) । तत्‌-स्वर्‌ । 

1) उस बनिबन्त-करृत्‌-प्रस्व (पाद, २, १३९) । 

<} बस पृपत्रस्व. पा £, २, १)। उप यद्र । 

०) सदिग्वस्थलीय प्राति स्वरूपतश्च रूपतश्च विम्रश्यम्‌। 

) तस नञ्‌-स्वर्‌ (पादः २,२)। उप यद्र । 

2 ) तस छन्तोदात्त (पा £, २, १५६) । उप यद्र. । 

५) तस उप तद्धिवरख च यद्र । 

:) तु टि अ्जसुषिर-त्व- । 

=) तस नलु-स्वर (पा ६, २, २) । उप स्कृधोर्यु- 
यद्र [तु अन्यत दे. (छ, ३) सा चान्यत एप (२, 
५९०) च उप विप्रतिपन्ना शपि पूप समता ]। 


अस्त 
[4 नज ॥ 1 2. 4 अर्त्‌ ~> 
लव पथः 
4 
न य न भ भ न ण 0 ज कध ५ भ भ भ र भज ७८ ८ = ज भ + ५ ५ ५८५८९ 


७५, काठ ७, १४, ९.,४, १७, जस्त-क°- कम्‌. खि २,९,५, 


+ र 2 0 ~ 


सअस्त°~ -स्त ० पै ५,३०.७, स्तम्‌. 





त १, ६६, ५, ११६; ५, २५. 
१३०, १; २, ५३, ४, ६, ४, 
१६, १०, ३४, ५, ५ ६, १, 
३०, १३, £, ४९, १२, ७, 
३७, ४; ६ €; [३, २३, (७, 
१४), १.१; ९; ९९.१२ 
९७, ८, १०, १४, ८; २८, १, 
३४, १०, ८५. २३३, ८६०२०, 
२१, ९५, २, ४, १३, १११, 
१०, खि १, २,१९.३, १९१, 
५, २२६. मार, ४७; १५, 
४१, क २, ४ र १६, ५ 
२३५, ते १,८,३,१, मै १, 
६, २, ७, १०,२, २, १३, 


~~~ =-= 


१८, २९, १४५, कद, ३, 
८, ७, †कौ १, ४२५२, २, ९, 
४६७, १०८७२, जे १, ४१, 
७२, ३, १, ११, ३४, २, ५३, 
८, नौ ७, १५,६, १०, ८,१६, 
१४, १, ४२, २, १३, २९}, 
१८,३,५८ , {२०,१२६,२०, 
२१, पै १,७२,२, ४,२६, 
१, ५, ७,३, ८, १५, १२ 
१६, १०२, ५, -स्ता[° को १, 
४५९ जे १,४८.३, -्स्ता मे 
३,८.२०, -1स्ते ऋ ७, १,२, 
काठ ३९० १५. करौ २, ७२४, 
ज ३,५९, १७ 


शौ २,२६, ५, पै २,१२, ५ 
अस्त-तातिः- -विम्‌ क, ५, ७, ६ 
अस्तम्‌ 

अस्तमि(म्‌..८३) 

अस्त-य॒त्‌"- -यते' शौ १७, 

१, २३, -यन्‌ शौ ९, १०, ५, 

पे १६, ११५, २, ३ 

अस्तमि(म्‌-इ)त'- -ताय शौ 

१७, १, २३ 

अस्तमे(म्‌-ए)ष्य॒त्‌"- -भ्यतेः 

शौ १७, १,२३ 

अस्तमी (मू/*६)्‌ 

अस्तमी(म्‌-ई)कः- -के ऋ 

१, १२९, ९ 


%) व्यु पाप्र „८ १अमू्‌+तन्‌ प्र उस +वदेशा- 
भावश्च (पाड ३, ८६) । नित्स्वर (पादै, १, १९७) । 
यनि एवे बधा च स्वामित्वविशिष्टोपवेशनाऽथ॑फ सन्‌ 
५८आस्‌ इयय च «८*नि्‌ (तु रनिष्कृत~, नीड़-) 
इयस्य च सनाभिरिति कृता ^.^*अर्‌ इत्यस्य रन्नाथस्य 
ऽमस्य प्रभेदस्योक्काथेतवशिष्व्येन तदवान्तरप्रभेदतया 
सुवचस्य सत॒ कायविस्तर स्यात्‌ [वेतु दे (३,४) 
भू-गति-दीप्त्या(प्ि-प)दान-केपणानामन्यतममर्थमपेन्ुक 
सन्ननिर्णीतवचा , सा (ऋ १, ६६. ५) प्रम क्तेपणायम्‌ 
^/२असू इत्येतसुपयुज्ञाना , एए ए (२, ३३४) «८*नस्‌ 
इत्यत व्यु पश्यम्तदादिनकारलोपमिव स्केतुक सश्चि- 
न्य (मौर्थि अकारश्च नकारदेश्च धा समानमूलभूतस्य 
«८ “अर्‌ इत्यस्याऽननुनासिकादितया सानुनासिकादितया 
चोचाररद्वैस्वाभाग्य तदधीनश्वान्यतोऽकारदिश्वाऽन्यतो 
नक्रारदेश्च धा पारिणामिक प्रादुर्भाव इति कृत्वा तयो 
परस्पर सानाभ्य न तु जन्यजनकभाव इत्यभिसधे )] , 

7 1 (८ शरनोर ८९ 

) पा ! शइहेवाश्चिनोर्‌ अस्त स्यात्‌” इत्येव तृतीय 
पाद्‌ सु-शोध, वकारोपक्रमश्च त्ुदिताक्ञरयुम्मश्च ४यः 
पादो भूयोविमदोसह द्र । 

° ) “जुस्तम्‌ ' इति ऋ (१, १३०, १) पामे । 

° ) “अस्त्रा इति बाहुच (८,९६,२) पामे । यस्थि 
श्रपि मुपा चिन्दयो भवति । अस्ता" इत्यस्यैव न प्रर 
प्राकरणिक्त्वसभवात्‌ । ्ादयदात्तत्वोपलम्भाद्‌ अस्य पामे 
वेकारिकमात्रतव च सभाव्येतेति दिक्‌ । 

°) स्वाथे कन्‌ प्र उस नित्स्वरश्च (पा५,४, २९, 


द, १, १९७) । 

 ) सकक्ल-विशेष्रणान्तरसाम्येन करेऽथं तात्तिपू प्र 
उस (पा, ४,१४३,८वैतु सा करेय एष प्रभ 
च स्वां तिर प्र इच्छन्तो सित्स्वरस्य (पाद, १, 
१९३) अभाव प्रति प्रथेनुयोज्या )] । 
£ ) मूलत द्वि सद्‌ मान्तम्‌ अव्य इति व्यवहारयुपेति। 
तदेतत्‌ स प्रप यत्‌ उप प्रति मौस्थि क्रिवि इति 
कृत्वा तत्‌-सवद्ध सत्‌ ग॒इति कृत्वा व्यवहायैते (पा १, 
ढं, ६८) | 

०) गस शन्नन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 

` ) विभक्तिरुदात्ता भवति (पा ६;१,१७३) । 

2) सस्व कृते तु रि १भुव-गत- । 

५) „८ * दक्‌ इति धा मौस्थि ^८*जः इत्यत्र कब्ध- 
मूलः सन्‌ ^/^*इकू इत्यस्य नैप्र विपरिणाम यद्र । 

') गस उप अधिकरणे घलि थाथादि-स्वर 
(पा 2, २, १४४) । यद्रा नापू समस्तस्य धा 
अनङ्गीकारे सति यनि रू अस सासस्व च सुपोऽलुकि 
सप्तम्या स्थाने वैकल्पिकोऽम्भावाऽभावश्च (पादै, 
१,२२३, २, ४,८४) द्र [ति सव्यु अभीक, 
म्रतीक-, समीक्‌- यत्र स्वरभेदत म व्यवस्थे- 
यस्तत्पर उक्कचरे प्रकरणे (तु दि अभीक) प्रकृतया 
दि विशेषाधानपर्‌ शोधश्वद्र, तैतु दे (२, १६) अस्त 
«८मा(मनि)+कीकन्‌ प्र॒ उसं (पाड ७, २६) इति कृत्वा 
धा खोप ब्रुनाणो नित्स्वरस्य (धा ६, १, १९५) शरभा 
चाऽम्यथासिद्धस्य धा क्ल्पना च प्रति पर्यनुयोज्य ] । 


अस्तः 


अस्तः नि.स्तदर 

अस्तम्‌- असन्‌->> -स्न टि द्र 

५ अ-स्तनाः- -ना मे, १, १४ 

*"अस्तरि-->*अस्तरि-क- नाड न्यु 
रोप द्र 

१अस्त(य->)यी०- -भूर्या मे १,५., 

१०, -र्या()०्पै२,२३,५ 
अस्तवे, अस्तवे, अस्तिका-, *अस्तु- 
«^ २ अस्‌ द्र 
अ-स्तुत,ता- -त ऋ ५५, ६१, ८; 
६७, ५, काठ ७, १०१, क ९९, 
९१, -तम्‌ खि २,७,४, मे ३,८, 
१०१, -¶तया ते ७,५,८,४ 
"अस्तुर- नाउ व्यु ओपद्र 
*?अस्तुर-मिश्‌०- -शम्‌ शौ १९.,७,१ 
अस्त- ^^ र्सु द्र 
१अ-स्तृत,ता०- -°त सौ १९., ४८६, 
२८९ पै ४, २३,२, -त ऋ, 

« ) बस न्तोदात्त (पा ६,२,१७२) । उप यद्र । 

४) व्यु? दअ्‌+५/स्त दिसाया> स्त॒यै- (तु पाम 
२,१,१२३) इति कृत्वा तस कृत्य- (पा ६, २,१६०} 
इत्यन्तोदात्ते प्रपि स्वरित उसं । अथवा ^^अस्‌ 
"दीप्ठौ)>भवे *अस्‌- +(^८त॒ *धरणो->कतंरि) 

तरि- इति सिथते उस क्रत्‌-प्रस्व (पा ६, २.,१३९) । 

 *अस्तरि- इत्यत प्रागिवीये उसं (पा ५,३.७) कपि प्र 
निष्पन्नस्य सत. *अस्तरि-क- इत्यस्य नैप्र विपरिणाम 
स्वरसकरम (पा <, २, ४) चेति दिक्‌) 

°) अपाथेभ्रिव मुपा ₹ प्रति सदिद्येत । नाउ श्रयमाणेन 
शारद इत्यनेन सामानाधिकररयस्य निगदस्पष्टत्वा- 
दिति दिक्‌ 1 

° ) तस नञू-स्वर (पा ६, २, २) । उपयद्र । 

°) “अस्तूर्भि (-स्तूमि स्तभि `भिशति' इति कृत्वा 
उस क्िबन्त-ऊत्‌-प्रस्व (पा ६,२,१३ ९) । एस्थि चतुर- 
त्रतया छन्दो नाक-विशेषणतया चाथे उसगत [वेतु 
ता (७४) तुर्‌(=स्तृ~)विदयम्‌ इति शोधमुख , २ 
नच अष्टाविदहा-> -शम्‌ इति पठन्तौ यद्र ) । 

‡ ) मूको “अस्तृत । इमम्‌ इति पपा भवति । यच्च 
पाण्डु अस्तृत. इति स्वोपन्ञ शोधम्‌ उदघोषयत्‌ तद्‌ 
नपेत्तितमिव भवति । वाक्यादित्वात्‌ षाष्ठिकस्याऽऽम- 
न्त्रिताऽभय॒दात्तस्य (पा ६,१,१९ ८) सूपपदत्वोपरलम्भात्‌। 
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अस्थन्‌- 


४३, १, -ञ्वा खि ५, ५,१० 
२अ-स्ततः- -त शौ १, २०, ४{५. 
५4) ९, ७ 
¶ अ-स्तरति- -व्येमे२,१,७ 
¶अ-स्तोमभाज्‌'--माज मे ३,९.४. 
४,७,१ काठ २८,७, क &४,७ 
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९, १५, ९, २७, ४, मै २,१३, 
९1, काठ १२, ३५, २०,१४१, 
३७; १५; १६, ३९. १२, 
{फी २, ५७४ 
६७४४, {जे ३, ४६.१२.५०, 
1*,५१,५.५६,२{*, शौ १९. | अस्य -खम्‌ शौ ११.१०.१६.१९०. 
४६,१-७, {२०,४७,३,१३७, 
१४, पे ७, २३, १-७, ६.१२, 
५५, ६ -तम्‌ ऋ १, ४, ४,१५, 
५, १४०, ८, €; १, ११, ६६, 
१०, ९, ९, ५, १०, ४८,११, 
तेद,२,६,२, कौ १,२२९.1, 
जे १,२४.५] , शौ १९, ४६०१; 
२०,६८,४ , पै ४,२३,१, -ता 
८,२,९,१, कार १६,१६.,-ते | अस्त्वा ,.८२अस्‌ दर 
शौ १९, ४६, ५, पे ७, २३,४ 
अस्तृत-यञ्वच्‌ ~ -ज्वन ऋ <, । अस्थन्‌ :- -स्थन्‌ म ८, २, १३; 


१३४, ६३९, 


११,८, -खाणाम्‌ पै ५, ३७,१ 
"१अख-बुत्- नाउ व्यु ओप द्र 
आखबुध्न्‌"- -चय क्र १०, 


१७१, र 
| अस्त्रा(त्र-मा)खण०- -णम्‌ पै ९, 
। २५५ 
= ज 
अ-ख्रेण्‌°- -णा शौ ८, ६, १६. पे 
१६. < ०9 9 


अस्थ !शयम्थारि द्र 


एस्थि आष्टमिकमामन्तरितनिघातमिव (पा ८; १, १९) 
श्रावयन्तावेह प्र अपि चिन्त्यौ > । 

£ ) "अस्प्रत इति ऋ (९, ३, ८) पामे । 

४) विशिष्ट इह ऋ (९, ६७, २) पाभे । 

" ) बस प्रूपप्रस्व पा & २, १,)। उप यद्र । 

2) बस अन्तोदत्त (पा दै, २, १७२) ईह 
उप भवे क्त प्र। १म-सख्यककि तु कमंणीति 
खुवेचम्‌ । 

४) भञद्‌ भुत ' इति ऋ (१०, १५२. १) प्राभे । 

' ) तस्त नज्‌-स्वर (पा £, २४२) । उप स्तोम- + 
^^ भजू+-ण्वि प्र (पा ३, २, ६२) । 

) „^ १ अस्त्र प्र उस तत्‌-स्वरश्च वाउ ४,१६.७) 

५) ऋपत्यार्थीय अणु प्र तत्स्वरश्र (पा ७,१,११२)। 

०) उप मौस्थि <-अ।..८^क्षु इत्येव न्याचिख्या- 
स्यमान सत्‌ यद्र (तु टि वैपर अपि) 

») व्यु? *अस्‌- (तु टि भअस्थि-)+(</ स्थ 
स्थेयै> *स्थर्‌-->) *थर्‌- इति स्थिते तस 
सासस्व (पा ६, १, २२३) *अस्थर्‌- (तु “अष्ठिर्‌-) 
इति पूप (५८*म भरण>> *भणे->) *“भन्‌- इति 
उप चेति करत्वा बसर पपप्रस्व (पा ६,२,१) सत 
(*जस्थर्मन्‌-->) *अस्थ॒मन्‌- इत्यस्य यनि विपरिणाम 
स्यात्‌ । 


अस्थन्‌- 


पत चत ५, पत ५ # 


-[स्थभि क्र १, ८४, १३, तें 
९५, ६, ६, ३, ७, १८, १४, 

२, १३, ६, काठ ३९, १२, 
५६, ८$, गौ १, १७९, २, 
२६३. जे १, १९, ५, ३, २२, 
१०, शौ २०,४१.१, -स्थेभ्य, 
मा २३, ४४, २९.१०९ का 
२५, ८, ६, ३९, ८११२ ते ५, 
२, १२२, ७, ३, १६२ 


५४२९ 
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६, २, ८, ५, मद, ७; ५, 
६, करार २२४, ५, क ३.७, ६; 
-न्वन्तम्‌ ऋ १,१६४.४, मे २, 
३, १९, काठ १२, १¶ शौ ९, 
१४, ४, पे १६, ६६, ४ 
¶ुअस्थन्वती- -ती ते £, १, 
७.9 


; न्‌ । , मः थ भन्‌. 
अस्थमन्‌-, अस्थ्र्‌~-, अस्थभच्‌- 


स्थन्‌-रि द्र 


गा ता 
1 


१८, १९९१, १०, ११.२९, पे 
11 
७, ७, ७,४, १५, ३, २९, 
१६,५३.१३,६१.७१८, ८६,२, 
८७, १०. -स्थिभ्य काठ ४३, 
९६; पे ८; ७०५५ -स्थिषु पै ९६, 
१४९.४, -स्थीनि मा १८, ३, 
का १९, २, ३, क २८, ७, शौ 
४. ५,२१.३ , १९१. १ ०5१२, २१२, 


काठ ५०, ६, -शृस्थानि ते ४, | "अस्था ऋ १०, ४८, १० 
७, १, २, ५, ६, ६, ३, ६, | !अस्थापू^ प ११, १.८ 
२, ८, ५, ६, ७, ५, २५, १, | १अदस्थि~ -स्थि मा १९, ८२; २० 


११, ९, पै शदे, ८६,१, १००, 
१ 9 १ ३७, ८ [°स्थि- समन्‌९| 
अस्थि-चित्‌'- -चित्‌ मे ३, ५, १ 


मे २, ५,२, ११, २४, २, ८ 
५; ६, ९; ६, कठ १३, २; 
१८, ७, -स्थ्न्‌ › शौ ४,१२.१, 
पै ४,१५.४, -¶ृस्थ्ना" ते ६,५, 


१३, का २१.६.२३, ७,१४, ¶ते 
२२, ६,२३.४, २, ४,१,४, ५,२, 
३,७,७.४,९,१, मे २, ३,३१. 
११,८., ९, ७, १, ९५१, ¶ काठ 


|°चित्‌- अन्‌ | 


अरिथि-ज- -जम्‌ पे १,२६.४, -जस्य 


शौ (4 3 २३ १४.-जा पै९, ६,१० 


अस्थि-भूयस्‌"- -यान्‌ सौ ५,१८, 
१२, पै ९, १७, ४ 
अस्थि-मज- रथिरः 


१२५, १०, २००१. २१.४ 
२५, ६, २१, ७, २४, ११. 
१२, ३८, ३, ४, ¶क ३१.३२. | *अस्थि-मत्‌- धष्टीवत्‌- टि द्र 
अस्थन्‌-वत्‌”- -न्वते ते ७, ५,१२, १९, ३९, ४, ४७, ७, शौ ४, अस्थि-लरस~ -सम्‌ शौ ६, १४,१ 
२, काठ ४५, ३, -¶न्वन्त ते १०, ७, १२, ३-५, १०, ९, । १२अस्थिः- -स्थिम्य शौ २, ३३,६ 
५ ) अल्लोप उदात्तनित्रत्तिस्वर (पा,४,१ ३४,१,१६ १), अस्‌- (= तेच्एयविरिष्टत्वे सति हिसाकतरि पाषाणादौ 
०) सस्व कृते तु टि अक्षण्वत्‌- । तात्पर्याद्‌ +जश- इत्यस्य पर्यायिश्वाऽऽयकारत 
०) *जस्थ्‌- [= «/अस्‌ > *अजस्‌- इति पूर्वो | अद्वि- इत्येतेन सागोज्यभाक्‌ च द्र )+(«८ "स्थ स्थेयै> 
हिसा-दीप्त्यन्यतरपयांय , *थू- इत्युत्तराशश्च *त॒द्‌- भवे †स्थिर-> !स्थि->> `स्थि-->) `थि- इति 
(<+८त) इत्यस्य ` अ-~>" त्‌- इत्येतद्‌-द्वारक स्थिते बस पूपप्रस्व द [पा६.२,१ (तु रि अष्टिर्‌-, 
नेप्र. विपरिणाम इति कृत्वा वञ्पर्‌ समुदितोऽथं जस्थच्‌-)) । 
द्र} इत्यस्येन्द्रक्तरंकाविष्करणे साधनवचनस्य सत : ) उस क्रिबन्त-क्ृत्‌-प्रस्व (पा 2, २, १३९) । 
तृ १ सवेकाचीय स्वरश्च (पा ६,१,१६८) सभाव्येत [वैतु € ) सस्व नपूटि द । उप ^८/जनू+ ड प्र (पादे,२,९८)। 
सा शअरथतो नेदीयानपि सन्‌ ^/२अस्‌ इत्यत व्यु च्ुवाणो ५) बस पूपप्रस्व (पा६,२,१)। उप यद्र । 
भिन्नप्रस्थानर, ८ ,0रात पप , 116 (२,५२.४२८) ` ) उस अण्णन्त-ङत्‌-प्रस्व पाद, २, १३९) । 
च अस्थन्‌-, १अस्थि-, नज-पूवे स्था टल्यादयन्य- 1) पाप्र क्थिच्‌ प्र उस चित्स्वरश्च (पाड ३०१५४, 
तममूलतया वा, था-प्रत्ययान्ततया वा व्यु स्क्रतुका- | पाद, १, १६२) इति कृत्वा मौस्थि तम सासस्व 
सन्त, स्वरूपमात्रत यनि रपि प्रदशैयन्त ]। सति (पा ६, 9, २२३) नापू रूपान्तरमात्रतया 
०) पा? दृरश्रमाद्‌ द्ितीयपादौपक्रमिकन्यक्तरी प्रयुक्त खुवचत्वेऽप्यस् सत्ता प्रति सदेह । नापू सरूपस्य श्रुति 
लिपिप्रमादमात्रमानुष्टुभयो पादयोमेयेऽन्तगड्यमान सुभिनक्तेऽप्येतस्य श्रयन्तरस्य नितरा दुभिक्ञात्‌ । एस्थि 
सदपाकरणोनेव सु-शोघ द्र (तु आपम १, १३, १) । मज्ज॒न्‌~, स्नावनू- इत्येतयोरनन्तयो सतो राजुपदिकात्‌ 
°) व्यु? (तु फफ १, १८५ उ)। ^ २भस्‌~- साहचयात्‌ मूको श्पुषटेऽपि सत्य्‌ अस्थन्‌--> -स्थभ्य' 
क्थिनर प्र नित्स्वरश्च (पाड ३, १५४, पा ६ १,१९७) | इति शोध सावसर संभाग्येत (वितु »1‰6 २८७, 
इति सप्रदाय । मौस्थि तु (बधा ८अस्‌ हिसाया>>) <-१अस्थि- इति) । 


२,२, मै ४, ६, ६, काट २८, 
११, २८, १४, पे ४, १५, २ 
[“स्थच्‌>> स्थ- अन्‌°, पुरुष 


अ-स्थिता- 


५ अ~ स्थ(त>)ताः- -तामे ३,४,६ 
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¶१अ-स्थूरि- -रि तें ७, १, १,१, 
-रिणाते७,१,१,२ 

†रअ-स्थूरि°- -रि° ऋ ६, १५.१९ 
मा२,२७. कार, ६,७, तै 

, ७, 5, १ % म र, र) २ ॐ <, 

१४, १५, काट ५, ५, ७, ३, 
२२, ६, ४०, रा, के ५,२, 
२४, १, शौ २०, १३०, १९ 

अ-स्थेयख- -¶यस तै ५, २, ६, 
२, काठ २०,२४, के ३९१, ६, 
-†यसाम्‌ ऋ १०, १५९, ५, 
प २,८४१.५ 

अस्न , अस्ना यरसन्‌- दर 

अ-स्रातु-- -ता ऋ १०; ४, ५, 
-तारा ऋ ४, ३०, १७, -तृन्‌ 
ऋ २, १५, ५ 

अस्नावक" -काय ते ७, ५,१२.२, 
काठ ५, ३ 
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५५५८२ 
-स्वाविर- -रम्‌ मा४०,८, का 
५०, १, ८ 


अ-स्पन्दमान- -न ऋ ७,३, १० 
"अस्पुर- द्विड टि द्र 
<८*"अस्पृ एड व्यु ओौप द्र 
"अपुर्‌- नाउ व्यु ओप द्र 
*अपुव- 
«८अपुवायु", ¶अपुवायुते ते 
६. २, २,५. शृअपुवायेत ते ६, 
३१२, ३ 
अपृप्‌- -प खि ५, ७, ४ 
१-२३. मे १, ६, ५¶, ३, १०, 
६, काठ २९, १; के ४५, २, 
- [पम्‌ ऋ [३, (४७, २), ५२; 
७|, १०, ४५, ९, मा १२.२६, 
का १३, २,९. ते ३, ३,८.४१. 
७,२,२,३, मे २, ७, ९, काठ 
१६, ९ [०प- पञ्चन्‌° | 
अपूप-कूखा- -रा 
०; १३ 


काट 
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अस्म्रद्- > 


अपूप-नाभि~ -भिम्‌ शौ 
२०, ९, ५, पे १६, १३६. 
जपूप-वत्‌*~ -{ वन्तम्‌ 
[२,५२,१,८,९ १.२, मा २० 
२९, आ २२, २, ६, कौ १, 
२१०, जञ १, २२. ७, पे 
२६, २, -वान्‌ शौ १८, ॐ, 
१६-२४ 
अपू पा(प-)पिहित०- 
-वान्‌ शौ १८, ३, ६८, ४,२५ 
अ-स्पत.- -त ऋ [(८, ८२, ९) ९, 
३, ८|; --तम्‌ ऋ ८, ८२, ७) 
(९, ३, ८) 
अस्म -, अस्मत्‌ अस्मद्‌ द्र 
अस्मथत्वसुपधिर ° पै १, ९८, ४ 
अस्यद्‌"- 
१अव्‌-->अवो ८अब्‌ द्र 
अस्म~ -स्मभ्यम्‌ ऋ १, ७,६, १०, 
८; १७, ८, २४, १४, ३४, ३, 
४८.९.६३, <; ७९१५, ८ १,६; 


°) बस अन्तोदात्त (पाद, २, १७२) । उप भवि 
कान्त यद्र । 

८) मुपा सस्करणान्तरसापेक्ञ । प्रकरणत अस्थि- 
मास- इति शोध सूह द्र । 

° ) तस नसु-स्वर, (पाद, २, २) । उप यद्र । 

१) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 
यन्त नापू इति सा अभिप्रेयाय, तन्न 1 नञू-स्वराऽऽपत्ते । 

९) प्र३ेइतिभासाच।वा क्रिवि इत्येवतु मतं 
पुष्ट भवति । 

: ) जस्थर इति पाणडु मुपा चिन्त्य । 

४) तस वैभाषिकोऽन्तोदात्त (पाद, २, १६१) । 
उप „^/स्ना~+वृन्‌ प्र! यद्रा उप भाप इति कृत्वा 
नञ्‌-पूवे बस अन्तोदात्त द्र. (पा दे, २, १७२) । 

५४) तु रि अ-रेतस्क-। 

: ) बस अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । उप यद्र । 

° ) *+अस्पुर्‌-->*अकफर्‌-->*अपुर्‌- इत्यतो मौस्थि 
प्रतिपिपादयिषितात्‌ „/यूय्‌> रपति- इत्येतस्य प्याय- 
भूतस्य दूरसनामेश्व सत प्राति मलर्थयिवेम्र (पा ५ 
२, १०९) *अपुवै--> *अपुव्व--> *अपूव->> यनि 
इति नैप्र सिद्ध सत्‌ नाड व्यु ओौप द्र । 


५) भृशादिषु उस्र (पा ३,१,१२) क्यङ्डन्तो नाधा 
द्र (वैतु भा पूप “अप इत्येतस्य वविकारत उदूभूतो 
वा तत्पर्यायभूत स्वतन््ो वोकारान्त ग, उप ^८वा 
इत्यत कर्तेयकि पाक्िकस्वरवत्तया निष्पन्न वा ५/बै इत्यठो 
वातुदा च आत्म च सत यनि आख्यातिक ब्रत्तमिति) । 

) एपूटि दि प्रादुर्भूते *अपुव- इत्युपपदे सति उप 
५/पा(रत्तरे)+क' प्र थाथीय स्वरश्च (पा ३, २.३, ६; 
२, १४४) । नैप्र॒वरीलोपदीर्धत्वविषयत्वादिह च नापू 
चाऽन्यास्यत्वमिव विभाव्य पपा अवग्रहाऽमावं उपपाद्येत । 
यत्त्वन्ये वाच प्रभ &अ~+-पूप- इतीवाऽवयावयेयुस्तद- 
निष्टम्‌। तथा हि सत्यन्तोदात्तो नैव स्यात्‌ कि तर्हि 
नजु-स्वर (पा ६, २, २) स्यात्‌ । नापि सुप्रसिद्ध पूप 
इत्येतत्‌-पयांयभाव प्रसिभ्येदिति दिक्‌ । 

प) बस पुपमप्रस्व (पाद, २, १)। उप यद्र । 

५) स्व कते तु टि आदिव्यु-वत्‌- । 

०) त्तस प्पप्रस्व (पाद, २; ४८) । उप यद्र । 

») “अस्मद्‌ अथ त्व्‌ असूपधिर्‌ “““> इत्येव शोध 
सभाव्येत । 

५) पाप्र निर्देश । च्यु? पाप्र «८ १अस्‌+मदिक्‌ 
प्र॒ (पाड १, १२९) । तत्स्वर । १अ-~+स्म्‌ इति 


अस्मद-> 
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दि, ५१; ५, (१०, ७८, ८) 
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जन ) इतोवाऽर्बागभिसंधि (तु ५४ २,३२०) 1 इह 
+न्‌- > १अ~ इयेषा कल्पना तूपस्थायुफरैव सती नितरा- 
मपोया । मौस्ि ओं>न्‌- इद्यस्य विपरिणामस्य शाब्द- 
स्वाभाव्यात्तद्विपयंस्तस्य विपरिणामस्य चाऽतथात्वा- 
दिति यावत्‌ । आत्मार्थं परयथवसन्न सत्‌ </*अर्‌ > *भर्‌- 
इसयेतच राब्दस्प साक्ञाद्रा पारम्परयतो वा समग्रसया- 
ऽस्मदो विस्तरस्य मूलमिति यया विपश्चिता विमशेसह 
स्यात्‌ तथा करिचिदिवेहैतदीयन्यवहायैतत्तत्‌-खरूपाभि 
सबन्धेन सकरेयते । तथाहि । +अर्‌- + (./* 
दीपौ >) *घर- इति स्थिते *अघैर-->*अघ॒- (तु 
अ 6६० 18 6० जला 160) इद्यनन तस सासख 
[पा६,१, २२३ (आमप्रकाश-पर्यायमतेन च)] सता 
^ *म॒ मने >*मर- > *च- >) "म~ इत्यस्य 
बस पृपप्रस्व (पा ६,२,१) सति *अधघु-म- इत्यस्य नेप्र 
अन्त्यलोप्रपूवं अहम्‌- इति विपरिणाम द्र । एतच 
मौस्थि प्राति सत्‌ प्र१ इति कृत्वा व्यवहार लभते । 
एवम्‌ भावम्‌ , आवाम्‌. इति रू "अर +(«८ म भरणः>) 
भर- +*मर- इत्यतो विपरिणते । भ।वयो. इति ₹ू 
अपि *अर- +*भर्‌- इत्यात्मक एव पूर्वश । 'वयुम्‌ः 
त्यत्र नेप्र॒ आदित +भुर्‌- इत्यस्य लोप. "^व* इति 


इत्यात्मपर्याय ) 1 अस्म" इत्युपक्रमेषु रू *अस्‌- इति 
पूर्वाऽवयव (यथा "भुर इत्येतेन गमितस्तथा^८९१अस्‌ 
इत्यत्र द्र ) । "म~ इत्युत्तरावयवश्च गप्र “भ॒र्‌- उदयस्य 
वा *मर्‌- इत्यस्य वा स्थानमापन्न द्र । अस्मद्‌- इत्यन्न 
दकार («८†धु वरणे>> ˆ वर्‌->> ˆ ध~->) ^ न~ इत्यस्य 
विपरिणाम द (अनया दिशा (स्मः इति कथित्‌ साव 
नामिक उपजनो भवतीति प्रत्युङमिन्यभिसयि ) । ननसु 
इत्यत्र “नौः इत्यत्र च ~नू- इति सानु नासिकस्य सत 
"अर इत्यस्य ("नर "न्र-> "न~ >“ न्‌- इत्येव॑- 
क्रम ) विपरिणामो भवति [यत १अ्‌~, र्ग इत्येतयो 
गपू स्थने *जर~, भर (अन्वदेशेऽनुदात्त ) इत्येव 
निदेश-शोधोऽपि सुलभ स्यात्‌] । यथा वय॒म्‌? 
इत्यत्र “अर्‌- इत्यस्याद्यव वभूतस्य लोपो मवति 
तथा मत्‌ प्रभ मक्रारादिषु रू *जुस्‌- इत्यस्य 
लोप द (तेनेदं मकारादित्व पारिणामिक भवति 
न मौलिकमित्यागतं भवति (तैतु फ्र [२ 
२३६.॥)] । 

° ) विशिष्ट इह ऋ (१०, १५७, ३) पामे । 

°) न) इति क्र (१०, १५, ४) पामे । 

° ) विशिष्ट इह ऋ, (१०, १४२, ७) पामे । 
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° ) “अस्पमे' इति ऋ. (द, ७४, ३) पामे । 

०) (अस्म्‌ः इति ऋ (६, ४७, १३) पामे । 

०) “अस्मि इति मुपा स्थने शोध द्र । 

°) विशिष्ट इह ऋ (२, ३३, ३) पामे । 

°) तस सासस्व पाद, १,२२३)। उप यद्र । 
“°जिघासा- इति मुपा स्वरो र्ट । 

: ) बस पपप्रस्वं (पादै, २, १)। उप यद्र । 

€ ) एव किल मुपा एेकस्वर्याद्‌ एकपदत्वेन निरदेशि 
(वेत्‌ संटि पपा , तैमा ७,१७.१) । द्रैपदये तावन्‌ निष्क्ले- 
रोऽन्वयश्च द्र ! यनि त्तम पृपप्रस्व (पा ६,२,४८)। 

५ ) सस्व एपूरि द्र । उप „/द्‌ा (दाने)>>कतंरि +दत्र- 
इति पाप्र सुवचम्‌ (तु पाड ४, १५९८) । मौस्थि तु 
-दात-->^~*तार '>> “त्रा * इति कृत्वा तकाररेफमध्य- 
स्थाऽवणेलोप" उस [पा ६,४,१३ ४८बेतु भा गदा -> -त्र- 
इति प्राति समासान्ताऽजन्त [यस्मिन्‌ पन्तेऽन्तोदात्ता- 


७, १९,१०., शौ २०,३७,१० 
पत्ति | इति वाऽकारोपजनान्तमिति वा, सा च दत्त->> 
दार्व इतीवाऽभिसधाय व्रततस (=श्पा ६, २, ४८ 
इत्यस्य विषय ) इति । 

*) द्यु पपा श्रवग्रहाऽभाव । मौस्थि अस्मद्‌- + 
+धि-(<-</) इति तस सासस्व (पा ६,१,२२३) । उप 
रि- इत्याकारतया श्चुत्यवशेषो भवतीति तु सभाग्यमाने 
यनि प्राति *अस्मद्‌-धि- इत्यस्य नैप्र विपरिणाम 
स्यात्‌ (वैतु ७ प्ते *ष्वि- इद्युत्तराऽशतया श्रूयमाण 
राब्दरूपम्‌ आ^८द इत्यत आदरार्थादपि व्युत्पादरुक ) । 

) ) शाखाभेदेनेकारस्य इयडङदेश इत्येव नाउ विशेष द्र । 
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उस इतीव कृत्वा उप कतेरि निष्पादयन्‌ उपप्रस्व (पा दै, 
२,१३९) अभाव प्रति चोदय }]। एस्थि उपपदाऽभावेऽपि 
^/अजञ्न्व्‌ इत्यत क्रिन्‌ प्र सुवच स्यात्‌ (वेतु पा ३,२.५९) । 
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९,२७.४, ९४,१६.१०२.,४,५ 


“) तस ससस्व पार, १, २२३) द्र । उप 
यक्ष्म- यद्र । अत एवे च भुस्मत्‌ । यक्ष्मम्‌" इति 
पपा चिन्त्यो भवति । 

०) सस्व नापृटि द्र ।उप यद्र 

°) विभङ्किरुदात्ता भवति (पा ६, १, १७५) । 

५) ततम, पूपप्रस्व (पा ६, २, ४८) । उप यद्र, 

°) एषू +तस्यदमीयेभ्थ खल्‌ प्र तस्यच कदेश 
उस लित्स्वरश्च (यक्र पा४,३,१२०, ७,३,५१.६.१, 

१९३) । एस्थि *अस्म॒कं- इत्यस्य यनि नैप्र॒विप- 
रिणाम दर [वेतु सा (ऋ १,९५७.३) पा (४,३, २) 
इत्यतो लब्धसक्रेत सन्‌ “अस्मद्‌- > अस्माक- इत्येव 
बुवाण साध्यसम हेतुमिवाऽऽभासुक्र ] । 

:) यनि, प्राति विप इति कत्वा तत्तत्‌ रू तेन तेन 


सप समानापिकरणतया श्रयते । प्रकृतस्य रू तूभयी 
्रुतिभवति । सप सामानाधिकरण्येन (तु नाड) च 
वेययिकररयेन च । यत्र॒ वैयधिकररय भवति तत्न क 
समाधिरिति । तत्राऽस्य रू मूलत वा क्रिवि सत कालेन 
माषातत्त्वविकासपरपरया ष इति कृत्वा व्यवहार- 
वेशिष्ट्यसभव स्यादिति दिक्‌ । तदेतद्‌ व्यधिकररणमाच्र 
रू इह समानाधिकरण शू च प्रथक्‌ नाउ इति विवेक 
दर । शमस्य नाउ च सख्याभेदोऽतन्त्र 1 

€ ) विशिष्ट इह ऋ (१०, १४१, ४) पामे । 

° ) सख्याऽतन्त्रा सती वैशद्यमाघ्र प्रयोजन (तु. 
नापू टि)। नापू >>अस्माकम्‌ इन्येतत्स्थानीयत्वेन 
भूयमाणत्या प्राम्भिरभिप्रेत सत्‌ +*?अस्माक्‌-> -स्माका 
इत्यत्र प्रत्युक्त द्र । 
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जस्मेः- 

अस्म-हिति- -ति ६: १०, 
१०८, १ 

अहम्‌^ ऋः १, ११, ६, १७०१. ऽ, 
२३, २२, १०,९,८ |, ३३,२; 
ठ ४,५,५०,१३.१०५.७.१२०., 
६, १०, १२६, ७, १३८. १; 
१६५,६, €› १०, १७१,१, ४, 
१७९, १, २, १४, १०.२७) 
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११०९, {जि १, ३,८, १९, 
^) स्वार्थे अण्‌ प्र उस प्रस्व च [पा ५, ४, ३८; 
वैतु पा (४, ३, २) यनि ग्र (तस्येदमीये सति [पा 
छ, ३, १२०|) परत प्रकृत्यने अस्मद्‌-->अस्माक- 
इतीव शासुक्र सधिन्त्य. (तु १अस्माक- रि )] । 
०) नेप्र २ेअस्माक-~- इत्यस्याऽन्त्याऽकारस्य लोप 
इति मात्र ततो विशेष । नाड ओपद्र। 
°) तु१ सत्‌ वा क्रिवि दर (वेतु यनि स्थ सर्व॑ 
“१जस्माकः इति पपा , तच शब्दरूप छप्तान्त्यमकार 
सत्‌ अस्माकम्‌” इति रू एवेत्येव सा प्रभ व्याख्यान 
च) । ननु किमिति तच्च नैवाऽऽदर इति। तथात्वे मूलतो- 
ऽन्युपेयमने शौ स्थ छन्दोवेषमी प्रसज्येतेति । 
कथमिति । उच्यते । तथाहि । पमे स्थ रयस्य पाद्‌- 
स्याऽऽदित १मस्य पादस्याऽन्त्येनाऽचेकरूपताया सुवा- 
राया सत्य ग्यवच्छेदे “अस्माकमथौय जक्तिषेः इति 
नवाक्ञरोऽनुष्टुपादो जयित । अपि च। यत्र नेप्र 
ज्मध्यस्थो हल्‌ छप्यते, तत्राऽनुदात्तोदयोऽसौ भवति । 
इह तु न तथेत्येतदपर पराऽमिप्राये बाधक द्र । अथ 
रये स्थ धान्य ~ इत्यस्य *+धानिक- (व्यु यद्र ) इत्ये- 
तन्मूलकत्वेनेति कृत्वा पर प्रस्तावेन च॒ सगमस्य मौरस्थि 
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१७,२८,११, २९, ७], २८ ९; 
"एवास्माकमिद्‌ धानिकम्‌ः इत्यधिराक्लर पाद सजा- 
येत | इ३ये स्थ तावत्‌ पराभिप्रायतोऽधिकाक्ञरत्व निगद्‌- 
सिद्धम्‌ । एव शौ स्थ सवत्र छन्दोदशा यनि सुवचतर- 
त्वेनाभ्युपेयत्वे सति छ स्थ अपि अस्माका अखदिन्द्रो 
वज्रहस्त ' इतीद पादस्य मौलिक स्वरूप द्र इति दिक्‌ । 

०) (*“¶युष्माकाः इति ऋ (७, ५९, ९) पामे । 

° ) *अस्मर्‌- +(५८/ "यु | गतौ | >> भावे) +य~ इति 
स्थिते बस पूपप्रस्व सति *अस्म्य- इल्यत्र नैप्र *अस्मय्‌- 
इदेव विपरिण्ते चवा क्रिवि इति कृत्वां न द्विष 
व्यवहियमाणे चाऽवसाने अय्‌>>ए इति सक्रम द्र । एव 
व्यु पाथक्याद्‌ निदेशपाथक्ये प्रपनेऽपि यथाप्रसिद्धि स्थला- 
नुकमण त्वस्य अस्म- इद्यत्रैव गपू द्र (तु तत्र टि पाप्र अपि) 

1) बस पूपप्रस्व [अस्मे (-अस्मद्‌गता) यथा 
स्यात्तथा हिति यत ]। उप? <-«८धा धाररो इति 
वा <-^/हि गतौ इति वा (तु यस्थ सा)। 

४) व्यु कृते तु टि अस्मद्‌-। श्वाहौ सौः (पा ७, 
२, ९४) इत्य्‌ अस्मद शदेशमात्रमिति विकारमात्रमिति 
वा प्राञ्च आहु । मौलिककरव्यस्पशद्वितीय प्रथक्‌ प्राति 
इत्यर्वाच्च (तु फण १, ११५) । 


अस्मद्‌-> +^ ९ अस्मद्‌-> 
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^ ) क्यजन्त नावा द्र (तु टि «<८“अस्मय्‌)। | यनि प्राति मौलिकतया मभाव्यते । तद्‌ विगरश्यम्‌ । 


८) व्यु चप्पा चक़तेतु टि अस्मयु- [वेतु पा 
(५, २, १४०) यनि भिन्नात्‌ तल्प्रतिरूपकोकृतादिव सत. 
पराति मत्वर्थे युस्‌ प्र इल्यन्यथासिद्धमिव सन्तं दबीयास 
पन्थानं यायुक ] । 

°) तस सामस्वे (पादे,१,२२३)। ग्रथवा उस उप 

+८सन्‌+अच्‌ इति कत्वा थायीय स्वर (पादे, २, 
१४४) । पूप समासस्य च कृते तु दि अह-पूवै- । 

4 ) पू्वाऽऽमन्तिताऽविययमानवत््वाऽथ्युपगमात्‌ पादा- 
दित्वार्‌ षा्ठिक आद्युदात्त द्र (पा ८,१,७२.६,१,१९ ८) । 

°) पपा चसा, च “जहुम्‌ । संनाः इति पदद्रयमनच्र 
पिपाठयिषत । तथा स्थितेऽथेस्य नितरा विशदेतरत्वात्‌ 
यनि च देवताविरोषणतौपयिकत्वाद्‌ अर्वाचा समस्तैक- 
पदत्वे प्रायिक्यमिमतिभेवति । एस्थि शपि स्वरादि- 
निर्दिष्ट प्रति भवत्येव क्रियानपि मतभेद (यतु रपत )। 

2) तम सासस्व (पादे, १,२२३) । उप यद्र । 

£ ) एव्‌ क्रिल पपा प्रफरणाऽनुरोधश्च भवति (केतु 
सा अत्र पदद्वयोमिव पटित्वा व्याचच्ाण )। यच्चात्र 
देवानामण्युपरि स्व॒ यजमान प्रतिष्टापयितुमलमूष्णुरपि 
पुनस्तस्य प्राधान्यप्रतिष्टायै देवानामेवान्यतमस्य याच्जा- 
मिव सा कारयति तद्विश्दधाथ॑प्रतिपत्तिकरत्वाद्‌ अतित- 
रामिवोपेदयम्‌ । 

०) भवि त प्र॒ (पा ५,१, ११९)! श्च 
अहम्‌ । उत्तरत" इति पदद्रयाऽऽत्मक मुपा भवति । 
सा चापि तथेव परित्वेव व्याचष्टे । प्रकरणाऽलुरोधात्त 


') «नेमा इव>>नमेवः इत्यभिसयिक् सुपा 
[ति शो (२,८,३) यत्र 'दीषेमेवः इति पा श्राव्यते] । 
“अहनम्‌ एवः इति सुपा त्वत्र प्रतिपत्तिद्यू्य इव भवति, 
यनि शोधे समासादिकायेम्‌ अहमुत्तर- प्रग्र. 
समाननिष्पत्तिकरेपु प्राति उक्तया दि एव पिं्चिन्मात्र- 
भेदपूवैक व्याख्येयमिति पिष्टपेषणे नाद्र । अग्ने 
वि एतदिति तु विशेष द्र । 

‡ ) छान्दसेऽत्र सधाव्‌ इव इति वा व इति वोत्तरा द । 

‹ ) श्त्राऽविदितसक्तणो मयूरन्यसक्रायाद्रृतिगणीय 
तस सासस्वे चद (पा, १, ७२, ६, १, २२३)। 
“एहीडादय › (पाग त ) इत्येतदनु चास्यपदा्ँ त्ति 
चति 1 थवा,'अहं पूव ` इत्याक्रारकं शब्दोचार णमस्मिनन- 
स्तीति *अहु-पूवे- इ्याकारक चस मूलत आस्थेयो 
वचनपर । ततस्तद्रति वाच्येऽशैच्मादीयोऽच्‌ प्र 
चित्स्वरश्व द्र (पा, २, १२७, ६, १, १६३) । पप्र 
अहम्‌ इ्येतच्छब्दानुक्ते प्रावान्येन प्रदश्चैयितुमिष्ट- 
त्वाद्‌ अस्मद्‌- इत्यस्य मूलस्य प्राति स्थनि अहम्‌ 
इत्यस्येव र व्यवहार इति प्राकूप्रक्रियायामपरो विशेष 
दर । यद्रा अहम्‌ इत्यस्य सवेनामप्रतिरूपकस्य स्वरादि. 
त्वम्‌ उस (पा १, १, ३७) । अवौक्‌-परक्रियाया त्वा- 
देशादेिभावस्याऽनमभिमतत्वाद्‌ अददेशतया प्रतिपयमा- 
नाना प्रातिस्विकसत्तास्वातन्त्यविशेषस्याऽभिमतत्वाच् नेद्‌ 
किचिद्‌ विशेषेणाऽवधेयमिव भवतीति दिक्‌ । 

') व्यु क्ते तु टि. अस्मद्‌- । 
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*) बस पपप्रस्व पा६,२;१)।उप यद्र । 

०) कसं सासस्व (पा, १,२२३) । उप यद्र । 

°) मत्वर्थे निरनुबन्वष्‌ ट>>दइक प्र उसं (पा ५, 
२, ११५) । प्रस्व । 

९) नेप्र नापू श्रज्मध्यस्थककाररोप इकारस्य यणा- 
देशब्वोत्तरस्याऽनुदात्तस्य स्वरितविपरिणामश्च (पा <, 
२.४) द्र । पाप्र ठुएपू यतिप्र तित्‌-स्वर (धा, 
४,२४., ६, १, १८५) इति विशेष । 

०) नैप्र नाउ उत्तरादिलोपाऽऽत्मको विपरिणामो 
भवतीतीदमीयां न्यु तदीययान्यु एव गतार्था द्र । 
वा. क्रिवि । ॥ 

") स्यु कृते तु टि अस्मद्रयस्च्‌- 1 

£ ) नाउद पप मवति (तु एड टि)। 


५ ) नाड मूलतया सुकल्पम्‌ \ सस्व उप च कृतेतु 
मदरयच्‌,भ्च्‌- (इह एष स इति कृत्वा व्यधिकरण बस 
इति विशेषस्तु द्र) । पूप *अद्वि- इति अथै- इत्येतत्‌- 
सजातस्याऽऽश्नयपर्यायभूतस्य च सत॒ अध्रि इत्यस्य 
नप्र विपरिणाम द्र [वैतु सा अद्रयद्वि- इति द्िरक्त 
स्याऽऽ्देशस्य उस (पाद, ३, ९२) इत्ति, छप्पर द्वि 
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(>> मम [पा ६, १, २११|)--डस्‌ (अ) इति] । 
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०) अण (पा ८, ४, ५७) इत्यनुनासिक शाखा- 
भेदेन विक्रष्पित दर तैतु नापू काठ रू) । 
उदात्तप्लुति (पा ८, २, ८४) अनुनास्िकवती सती 
क्रचित्‌ ४ इत्येतदङ्क्वती सुद्रापिता भवति । तदय- 
मङ्भेदो विष्य (तु मेस्‌ स)। यत्त्विह भा 
“परमपि छन्दसि (पावा २, १, २) इति षष्टयन्तसय 
पू्वाङ्गवद्‌भावाय्‌ षष्ठयामन्तितसमुदायस्य स्वर इ्या- 
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सल्यामपि पूवे युश ` इयस्याऽऽ्यदात्ततवेनोपलम्भात्‌ । 
स्याद्‌ अत्रत्य पा सस्करणान्तराऽ्पेक्लो भवति । 


मानस्थिततिविरोधदशनात्‌। तद्‌ एतत्‌ सवे सम्यगा- 
लोचनीय भवति \ (तु रालिंन्‌-, शाचिन्‌-) । 

०) प्रागिवीय क. प्र उस (पा ५,३.७०) प्रस्व {वेतु 
पा (४,३.२३) अस्मद्‌--> "ममक ~+-अण्‌ प्र प्रस्व. चेति 

९) मामक. इति ऋ (१०, १५९, १) पामे । 

£) घी डीप्‌ प्र (पा४,१,३०)। 

€ ) सृप्तमीविभक्तेलग्‌ भवति (पा ७, १, ३९) 1 

८) प्र स्व चच्रिपूटि द्र । 

*) तस सासस्व. पाद, १,२२३)। उप यद्र । 

" ) मौस्थि <*मयै- <-*अस्मर्यर्‌- द । प्राक्‌ 
प्रकिययाऽस्मदीऽन्त्यभागस्य यकाराऽऽ्पत्नि द्र 
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ऋ २, ५८, ७, ¢> ३२, २४ 
{अ-स्रिधानः- -ने ऋ ७, ६९, ७, 
मे €, १४, १० 





अ-स्रीविः- -वय मा१४,१८,का 
१९०५.,५.२, ठ १.७,३, २९.,४, 
क़ २६,२, -वि ते ध, ३,७,१ 
मिमन्यमानौ उ म च यस्थ व्याचक्रतु । श्रथ 
ए सदिहानोऽपि वस्तु-स्कितिमिलभमान इवे 
तदनुवादितमेवोपययौ । यच्िह म पूप अल्ली- 
अखि- <-^/प्अस्‌ इति छान्दसदीघसहछरृताम्‌ श्रौणा- 
दिकी निष्पत्ति ददशे, तत्तस्य स्वोपन्ञमेव दरोन बभूव 
नैवाऽनुविवदिषितश्चुत्युपष्टम्भमित्ति चिवेक कततेव्य । 
रतौ हि तस्या विकल्पद्वयसुपस्थापित भवति 1 उभयत्र 
च अन्नम्‌ इत्यस्य विशेष्यतया श्रूयमाणत्वात्‌ तद्वाचकत्तया 
प्रसिद्ध वयसू- इति प्राति उप भवतीति श्र॒त्यभिमत- 
मिव प्रतीयेत । यथेतल्लोकाऽधिकरणक्त्वविशिष्ट तद्‌ 
वय प्रथमे कत्पे श्रूयते, एवम्‌ एतल्लोकाऽपादानकस्चवण- 
धमेकन्वविशिष्ट च तदुत्तरे कल्ये श्रूयेत । एस्थि “एषु 
इत्येतत्‌ सना रू एव प्राकृतिक्विकारत *१अखि- इति 
विपरि एतमिति । तत्र च अ-सि- इति साऽवयवे कल्पे अः 
इति प्रथमोऽवयव प्राक्रतिक्या प्रक्रियया "भ्य › इति 
सना रू विपरिणत *लि- इति द्वितीयोऽवयवच्च << 
इत्य ओरौणादिक. कृदितीवाऽभिसधिः सभाग्यते । विे- 
षणसमासस्य (पा २, १,५५) सामान्येनोपलभ्यमानत्वात्‌ 
तस सासस्व (पाद, १,२२३) प्राप्तौ गतिहीनगतीय- 
मानेन बाहुलकेन (परा ६,२,१९९) नि्वादाऽऽपत्तेश्च मा 
यस्थ पपा समासलक्षणभूतस्याऽवग्रहस्याऽद शेना 
"अस्री-वयस्‌- इतीवोपकल्प्यमानस्य प्राति स द्वावोऽपुष्ट 
द्र । अन्यच्च । शाखान्तरीय साच्यमपि यनि नज्‌-पूवैम्‌ 
इवर्णान्त प्राति एव पुष्णाति । तद्‌ यथा। सप्र ते (४, 
३, ७, १) प्र१ ₹. उपठ्भ्यमान सत्‌ मा का काठ क्र 
इत्येतेषूपलम्यमानम्‌ “अस्रीवय › इत्येतदपि तस्यैव 
प्राति प्र इत्येतदुपवहयेत्‌ । खी, द्वि अपरि नाड द्र। 
एव तावचतुरलीयमाणोऽध्मिन्‌ विषये यत्‌ शष पु 


„खि, २,८; 


ˆ प्राति एतदिति च वि~ इति पक्तिवाचक्र चेह उप 


इति चाऽऽह, तत्‌ प्रामादिक्मेव दर । अच भूयसी 
पुष्टिरपि श्रुस्वन्तरीयोपरलभ्यमाना नाड द्र । 


९५५७९ 


१./.२ अह्‌ 





अखीवी~ -वी मे २, ८, ३, 
१३, १४, काठ १४, ४ 


†अ-स्रेधत्‌"- -धता ऋ 3» १४, ५, 
मा १८, ७५, का ०, ५, ८ 
-घस्धि च ८) ६०५८; धन्त 
च ३, २९, ९, ७, ५९, ६ 

अेधन्ती~- -न्ती ऋ ५, ८०, ३, 
८, २७, १८ २०, 

{अस्रेमन्‌ ~ -मा ऋ १०, ८, २, 
-माणम्‌ ऋ २, २९, १३, काठ 
२८, १३ 


५) घ्री डीषु प्र (पावाछ,१,४५) । तत्स्वर ।जश्शगी 
सामान्येन प्रत्ययाऽक्रारस्य पूवैसवगेदीर्घापत्तिश्वोपरलभ्य- 
मानाऽस्य प्राति पाथक्ये विनिगमनी भवति! एरसिंथ यदू 
एतत्‌ प्राति नापू स्वैथाऽन्यत्‌ पु चेति उप वी-< 
„८वी इति च भष आह, तदपि नाग्रटि दि एवोपे्यं द । 

४) तस नन्‌-स्वर (पा६,२,२)। उप यद्र । 

०) घ्री डीपि पिज्ञिहते स्वरेऽभदर । नुमागम (पा 
\७, १, ८१) । 

9) बम्‌ अन्तोदात्त (पा ६,२,१७२)। उप ^८सिव्‌+ 
मनिन्‌ प्र व-लोषश्च (पाड ४, १४५. पा ६, १,१६६) । 

€ ) सस्व नापूटि इ । उप, यद्र । 

४ ) सर्व त्रिपूटि द्। उप स्व- ~-«/ गम्‌-ड, प्र । 

£ ) भावे तछि ल्ित्स्वर (पा 2, १, १९३)। अत्र 
नस्‌-पूैस्य समासस्य भाव ्रावयितुमिष्ट दर । अतोऽत्र 
(त्वतदभ्याम्‌' (पामवा ५,१,११९) इति नस्‌-प्रत्ययाऽन्य- 
तरस्वरनियम प्रसक्त द्र । 

४) प्रातिध्सपाचसवै पपाच भूयिष्ट मूको च नन्‌- 
पूवेत्वस्य उपलम्मितत्वेऽपि तदाऽऽदायव च सा मन्त्रव्या- 
ख्यानाय यतमानेऽपि स्वरतोऽथतश्वाऽसगतत्वभ्रतीते । 
स्वरतस्तावत्‌ । प्रकरणत तस इति कत्वा न्‌-स्वर एवं 
स्यान्न तु यनि पलक्षण उत्तराऽऽयुदात्त. । ्रथैतोऽपि 
सगत्यभाव स्पष्ट । स्वप्राऽमावे सति स्वप्रप्रयोज्यक्रूर- 
पुरयान्यततरफलप्राष्त्यसभवात्‌ (वेतु सा दु स्वप्रदशेना- 
<भावाऽ<न्मकमये मन्वानोऽपि राब्दाथस्वरतशिन्त्य )। 
एस्थि का गत्तिरिति। नज्‌-निवृत्तिपुरस्सर स्वपन 
~> -नेन इति भावाये-द्युडन्ततया पठित्यमिति । 
कि तत इति । वेष्टुभपादस्य मितिपूतिश्च (वेतु 


[नदि 1 थ ५ 1 20 व 0 (क न ज 0 श ति न स क ज न प 


२.७, ६; क ४२, ६ 
अ-स्वग- -गच्‌ शौ र २, ९७; प 
अ-स्ुत- -त्मय क 8७, ८ ९६, १४५५, 

अस्वग-त!८- -ता शो १२, ९, २, 

पे १६, १४५,२, -ताम्‌ शौ ९, 

२,२, पै शदे, ७६, ३ | 
१ अ-स्यप्न--°मर काठ ३.७,१०.,५, | 

-म काठ ३७, १०९.१, सौ ५, | २५ १ 
, ८, १, १३, पै ९, | अ-स्ववेदा- -शम्‌ ऋ ७, ३७, ७ 
१३, १०, १६, २,३, ~अ से 
७, १४, ११, डौ १२, १,७ 
१२अ-स्वग्र- -मेन शौ १९, ५६.४५, | १,.८*१ अह्‌ 
¶अ-स्व^- स. प ३, ८५५ 


~~~ 
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अ-स्वप्रज'- -अरज च्छ २, २७, ९; 
@,४,१२. त १, २, १४, ५. 
नै ७, ११, ५, काठ द, ११. 
-अजौमा २५७, ५५, कारेदे, 
र, १८, पै श्दे, १०३, ११ 

¶ अ-स्वग्येः- -ग्थं मे २, २५३० 
८, १०, ४, कठि २२, ७, क 


= 





अस्वुञ्चै- यसूर्त-टि द्र 
अस्वृर्धि- असूर्ति- टि द्र 


व कभा ५० 


सावीयानिव वा चेति। कथ वां इति । “यस्य (=नापू 
मन्त्रे श्रयमाणस्य वरुणानुशिष्टाऽऽदित्येयहितस्य सत 
स्वप्रस्य) स्वपनेन दुष्कृत छर सुक्ृतश्च पुण्यमायुर भजन्त 
इति (एव च तत्तत्कर्माऽऽयत्तुफव्दुष्फलोभयप्रातिसकेतु- 
कत्वेन स्वप्रस्यौ मयवि यभ्रदशनपरत्व धते स्वारनिक द्र 
इत्यभिसधि ) । 

' ) तस नञू-स्वर (पा दि, २; २) । उप॒ अवयववि- 
भागोऽभ्यवसेयकल्प द्र । तद्‌ यथा) पपा जजररात्‌ 
पूवैमवप्रइ (तुउ म (मा स्थ) तदाघारिशेवाऽन्ते 
८जन्‌ > "१ज्‌- इति कृत्वा व्याचक्तञाणौ] । पाप्र 
नकाराद्यश प्र तत पूवं च प्रकृतिरिति (पार, 
१७२) । उ तु „८अज्‌->"१अज्‌- ईत्युत्तरोऽश इति 
कृत्वा ^?स्वप्नाऽज्‌- इत्यस्य सत यनि नप्र विपरिणाम 
इति प्रतिपन्न (तु गरि अ-कृष्णज्‌-) । नकाराय 
ववा बन्धनार्थात्‌ सत, ५८*नज्‌> कतरि "नजू- (यद्र ) 
इति स्यादिष्येवमपि सभव्येत [त टि वृष्ण (षू-न)ज्‌-]। 

2 ) सस्व नापूटि द्र । उप स्व- ~+ «८विसू+-घन्‌ प्र । 
४) यनि 2 'अहैतन्‌, जुहेम, अइम, अहेषत इत्येतेषा 
लुदविषयाणा रू सता ^/हि इत्यनेन निर्देष्टन्य- 
त्वात्‌ (तु शप् 006) यनि वा अन्यथासिद्धत्वात्‌ 
वेतु एण € विकेल्पग्रस्ताविव) 

1 ) ,८१अदह्‌ इत्यस्याऽननुनासिक्रोपक्रम प्रतिरूपक- 
भूत (अहेम? इत्यस्य < मूलतयोपकल्प्यमान (तु. 
१, ६२) चिन्त्य । वा असगते [तु नापू टि. यदनु 
तस्य रू भूतविषयत्वे सति «८हि इत्यनेन सबन्ध 
(तु दि जहन्‌-, अहना-) भवति] । 


१.८ ३अबद्‌ 


१५८.२अबह्‌ ° 

अह" ऋ १, ६, ४} ४८, ४, ५२, ११, 
८४,.१५..११५..२.८..१२., 
८, १४०, ९९, १४६, ५.[१४५७, 
३, 9, ४, १३], १५१, ५, 
१५४, ६; २,१०.२. २५.३; 
३१, ७,२.३३; ११, ३६५४ 
©, २२, ७, ३०, ७, १०, ५, 
दे, १२, ७,५९.५ ३४, ३; 
५२, ९० ५४, ४, १०, ८३.३२. 
£, २३८, ४,७, २०, २, १०३, 
२, ८, ११, ४,२०,२०. २८ 
१, ३३; १७, ४३.३२, <, ९; 
७७, २, १०, २८, १; ४२, ८ 
४२५, ६; ५१, २; ६१, १९; 
७१, ८, ८६, २, ८९, १३, खि 
९, ७१, १८, १२, ४१०, १५.२, 


मा, ८.६, ३, 1का ३, १, 
८,2१२.4 २,९.२1 
६,.७, १,.७,.१३, १, «4, २, 
१,.१.४..३. ५.५.८१; द 
३, १, ६, ७,२, १०, १, शमे 
१, २, १४, ४, ५, १४, १०) 
१५..११.५.२. १, ९.४.२३, 
७, ७$, १३, ६1, २,१,९, ३, 
४, 9, ११, ५, {काठ २, ३, 
£, ११, ७,१३, २९.२१.२६, 
९.५, २९.१२, [क २,१०.६, 
४, †को १, १४७, २, २०१, 
२६५; ७२८, ११०५७, द, न 
६, †जे १, १६. ३, २, ६, ५, 
२, १८, ८; २२, १२, ५९; 
२०, दहो श, ३४, २, £, १८, 
७, ७, ३९, ४, १९, २,४ 





नि 0 0 त । 


{२०, १७, ६, ४०, ३, ४१ 
३, ६९; १२, ८९, ८, १२६, 
२, १२८, ४११०, ,१२९,६२०, 
१३५, १३४४५, पे २, ३५, ३, 
७३, ५,७७,१९८, ९०.,३४६, ¢ 
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१८. १,4५.9, ८, 
१०५ 

अह- अहन्‌ द 

«८ "अह य, अहयु-, अहं-सर्य- 
अस्मद्‌-.> 7. 

अ-हत,ता"- -त काठ २०, ७४, शौ 


१२, १, ११. पै १, २९; २१, 

-¶ता काठ १३, १५. -ताम्‌ 

काठ ३०, ७¶, -तो मा १९, 

११, क्रा २९, १,१० 
अ-हति"- -तये ऋ ९., ९६, ४ 
अदन्‌ *- 





° ) यनि ? (तु टि ८) । 

») इह द्रयोर्मूलत स्वतन्त्रयो सतो कालेन सरूपता 
गतयोश्च नि सफलम द । अन्यस्तावद्धषशोकायवि- 
शजन्य-तीव्रोष्मान्तकण्ट्वध्वनिमात्रस्वूप इति सभाव्येत 
[तु परपर १, ११५ (मूलतो घफारवत्तयां निर्देशे ठु 
प्रमाणाऽमावं द्र)] । अन्यश्वाऽष्यवसायजातीयाथेवचन 
५८आह>(उपु१) आह॒ इत्यस्य मूलत क्रिप सत 
नप्र हस्वादितयां विपरिणाम सन्‌ नि इति कृत्वा 

लब्धन्यवहार इत्येव सभाव्येत [तु पजा एतत्पर्याय- 
कल्पम्‌ अखे , वैतु श्त (१,९८) “ह” इत्यस्य मूत 
सतोऽकार पुरस्तादुपजन इस्येव प्रमापुफ़ सधिन्त्य 
(यनि नैप्र श्ादिलोपे सति हः इत्यस्य तदवशेषत्वेन 
सवचत्वात्‌ । अन्यथा तस्य व्यु निश्चेयमात्रत्व- 
तादवस्थ्यादिति दिक्‌) ] । अथवा स्वीकाराथेफ नि मूलत 
अख्ख (तु पु १७ ०.०) इति विसजंनीयमात्रपयेव- 
सानए़-करग्यध्वनिमात्रस्वरूप, सन्‌ कालेन कर्योष्मान्त- 
तया नप्र विपरिणत इति कत्वा पू्ोक्ताध्यामुभाभ्या सरू- 
पान्यानिमिन्नएवेत्यपि विगरश्यम्‌ (तु रि आम्‌, भम्‌) 

°) =शौ २०, १२८, ४ । तत्रत्य टि अनु "अहम्‌" 
इति सुपा यनि शोधाऽहं द । 

“ ) “अहम्‌? इति पठन्‌ शपा यनि (तु फार) 
शोधाऽदे, द्र, छुश्ुम' इत्यनेन क्रिप संबन्वाऽभावात्‌ 
वा बाधाऽइपत्ते । 


°) अहतम्‌ इत्युत्तरेण केपद्याम्छु शपा त॒म्‌ दति 


पृथक्‌ परित्वा यनि (तु २) सु-शोघ स्यात्‌। 
अन्यथा "अहतम्‌, प्रास्य › इत्येतयो क्रिययोरन्यो- 


न्यविचिक्तौ कर्त्तारौ परग्यौ स्यति प्रथमे किप अनिघातश्च 
साध्यो भवेदिति दिक्‌ । 

1) यनि (णर) (उ । हः इत्येव पदद्रयमापाय 
सु-शोधम्‌ [तु खि (५, २१, ३) , वैतु शपा विस्वरम्‌ 
"अहः इति नितरामुपरेच्य ] । 

८ ) यथेह “अपिः इति शोघ उष्युज्येत तथा अपः 
(पे ३, २९, ४१) इत्यत्र टि अनुसयेयम्‌ । 

५) तम नजु-स्वर (पा ६,२,२)। उप यद्र । 

' ) (१अ)-हत (तु तैद, ६, ९, १ यत्र सप्र इति- 
प्रतियोगिन ^/जीव्‌ इत्यस्य श्रवण भवति) ! 

2) दुरूट पा सस्करणान्तरापे्त द्र । 

४) व्यु पाप्र „८*२्‌ञह [तु टि अहना-)~ 
कनिन्‌ प्र उख नित्स्वरश्च (पाड १, १५६.पा द, 
१९७) । मौर्वि *धधै(र-ष)ममन्‌- [=(^*ध>>) 

धर्‌- (-ध्रियमाण- वा दीप्यमान वा)-(५८*घ>) 

१घमेन्‌- (=वफाश- वा) +रघमैन्‌- (-सूय- वा) 
यस्मिन्निति कृत्वा बस पूपप्रस्व (पा ६,२,१)] इत्यस्य 
"सत नप्र बहुव्यूहो विपरिणाम. स्यात्‌ । एव मूलत 
स्वातन्त्यभाजामपि सता प्रारू्रसिद्धिमात्राऽपेक्ञयेह प्रकृता 
ऽवान्तरग्रभदतया निर्दिश्यमानानामपरेषा त्रयाणा प्राति 
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प्र दिलोपश्च (पावा ४,२.४२, पा ६, 
४, १४५) । प्रस्व । अ्मादयुदात्त प्राति इदमिति भाषमाण 


इत्यस्य, अहस्‌- इति च *धश्रद-प्रोस्‌- इत्यस्य च 
विपरिणामा स्यु, यत्र “र~ इति *घ॒र्‌- इति *+घस्‌- 
इति च यक्र उप दर [वेतु पाड (१, १५८) ६अ~+ 
५८हा (त्यागे) +- कनिन्‌ प्र॒ इत्यर्थनित्यत्वराहित्येन 
्रवृत्तिमती भ्वनिमात्रनित्या व्यु ]। 

“) द्विरे द [ठ जन्मन्‌- जन्म (ऋ २, ६, ७, 
५, ४१, १४, १०, ६४, १६)] | 

०) तु ऋ १, १३०,२८तु 1३४८, वेतु एप प्रभ 
=अह इति) । ॥ 

०) तु अहर" इति शौ (२०, ४८, ६) पमे (वैतु 
सा अह इति) । 


पफ चिन्त्यो भवति । 

९) मुपा ? अत्र +{अहिन- इति यनि पर्यायभूतं 
राखाविशेषे प्राप्तप्रचारं प्रथ्‌ प्राति भवतीति वा लिपि- 
कार प्रमादजन्म म्रेषमात्रमिति वा स्यात्‌ । 

८ ) „/हन्‌ इत्यस्य लडि < इति ष्टा । तचिन्यम्‌ । 

£) यमु पा साधुत्वे सति प्रकरणसगतिर्‌ अन्वेष्या दर| 

४) तुवेद, वैतु पपा सा च “अह, इव" इति। 

1) विशिष्ट इह ऋ (१०, १०१, ५) पामे । 

2) तु पै ६, २, १ यत्राप्येतत्‌ रू श्रूयेतेति सभाग्येत 
(तु टि इहव) । 

५) तु टि १अहानेतरसम्‌ । 


अहन्‌--> ५८२ 
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१३, १४.१५ १५, १६. ४१, 
८ ८७, ५, क ३,१२ २६.,६; 
रौ ८, २, २०, १९, ४८,२. 
५०,७.पे १,६३.२३ ९७, २, 
2, २१०२, १४, ४,१७, १६, 
४,१०, हो मेर,६९,१०९, 
शौ १६.८.२५ ["हन्‌- अपर, 
नि~>न्य्‌०, पू, स०, स्वन] 
अहल्य -न्य ऋ १, १६८, 
५, १९०, ३, -न्येभि ऋम५, 
४८, ३ 

अधिय तिरस्‌ >> रो 

अद्वय तिरस्‌->रो°, सह. 
ऋ १, ७१,२; २, 
८, १,१४4.14, 
\9, ६६, ११, १०३, ५ ९०, 
१६८, ३, चि २, १५.३१५. मा 
१५; ६; २७, २१. २८; १२९ 
१६, क १६, २, २, २७, ३, 
७, २८, २, ६, ३, २, ¶ते १, 
५, ९) १३, ०१, ७.३.५४ 
५, ६, ३; ४७,४, १, १४ ५, 
२.६... 2.9.01 
३, ७, २०, १, दे, ४५२४ 
८9 ३; \9; १ 7 द ३ 9 न 
क २८4. 
0 





“ ) जज › इति ऋ (९, ८६, १९) पामे । 

४) यथा पादान्तरसाम्यपेक्ञया त्रष्टुभी मिति स्यात्‌, 
यथा च तेनाऽथ सुगत स्यादिति करत्वा “बन्देः 
इति पद च्युत समान्येत (तु शपा, फ शौ १९, 
४९, ५) 1 यथा च १अनु-सु्ै- इ यत्रैक समस्त पद्‌ 


न भवति प्रथग॒भूते दवे पदे च भवत इत्यादिसकेताथे 
तत्रत्य दि द्र । 
“ °) मवेऽथं यत्‌ प्र टिरोपाऽभावस्‌ तित्‌-स्वरश्च (पा 
८, ४, ११०, द, ठ, १६८१; १ ८८५) । 

०) मुपा स्वरोश्रष्ठ द्र । 





अहन्‌-> ५८३ अह्‌ 

३,१, ४, ५, २९, ०.1, &,.२.१.-१.३..२ २२] ७, १, १८, १,८५, >८; १२ वे २, 
२ 4.9. १ ५, १३;.-१९;. > । १३,४, ८९. ११ 

ममे १, ४,५ ५,९९, १२ ९ ५,१9१,२१..३९..९ | जहर्‌-दिवू*- -दिषि ऋ ९.,८६; 
६, ९५, ८, ९, ९, ७, १०,१७, २०, ४, ४८, २, ५० | ४१, शौ ५, २१; ६, पे ५, 
२, ८, ८४, २, १, ६, २,२२, २०, ४७, १९०, ४८, ९, ११,३ 

, ३, ९, ६, ९, ७, ६, ७, वै १,१०७.४,१०८,४, २,७२। अदर्-दुश् ~ -टडा ऋ ८,६६, 
१०, ८५१, ४,१,६ ८,९ २, ८०, २, ५.०, ६, ६, ५, १० 


५1.54.6१६, 
८, १२, १०२, ९, ८$, काठ दे, 
८", ७, ६", १०, ८, ३९, १२, 
३., १३, १५, १७, ७, २२, 
६, २.७, ८, ३०, ५, ३१; 
१५. २३, २, ५, ७९,८०, ३४, 
१.६... ३५.११.२३ 
१०, १४, १६, ३८, १२,५३, 
१०, क्‌ छ, ५५, ५, ५, ९.६, 
८, २६, ६$, ३४७, १, ७८, 
१११, शौ २, १५,२, ४७, १, 
1८431. 


९, २, १०, १०, २, १६, ११, अहर्-जात- 
“ ) जह” इति ऋः (१०, १८९, ३) पामे । 
°) (अहा इति ऋ (१, ५०, ७) पाभे । 
° ) रहर” इति मुपा यनि खशोध द (तु सस्थ 


टि रहस्‌-->रह , ^^मा-मिमाय) 

°) वस [अहा वाऽदह्वि वा जात (भाप) यस्येति 
वा, अहो जात यतं इति वा (तु प्रातर्जिव्‌- इति स-विषय 
वि [शौ ३, १६.२]) इति करत्वा प्रथमे स्थ॒ सौभगस्य 
द्वितीये स्थ च भगस्य वाचक स्यात्‌ (तु ता ४४)] प्ूपप्रस्व 
(पा ६,२,१ वेतु सा प्रथ [तुता | सतस इतिकरृत्वा 
व्याचन्ञाणाधिन्यया । तथात्वे पूपप्रस्व [पा६,२, २ 
थाथीयस्वरेण [पा ६, २, १४४ वाधप्रसद्गादन्तोदात्ता- 
ऽऽपत्ति [तु नक्त-जात्‌-, पुर्-जात॒-, वशा-जात्‌- प्रभ 
तस वेतु ऋत-जात-~, गो-जात~, देव-जात- प्रभ 
अस च|)|। 

°) दरस पूपप्रस्व उस (पा ६,२.३७) । उप यद्र । 
£) उम क्िबन्त-कृत्‌-प्रस्व (पा ६, २, १३९) । 

£ ) स? उप सदेहात्‌ । पति- इति सप उप सति 
षतस इति सप्रदाय (तु पपा, पावा ८,२,७०) । न त्वेव 
यनि स्वर सगच्छेत । तथात्वे हि पूपप्रस्व वामासस्वं 
वा प्रसज्येत (यकर पाष, २, १८८, १,२२३) । एस्थि 


४, २१, २, ९, १२, 
१२, १४, ३, १४, ४, १७, 
९द, २३, १, २७, ६ ६०, ९, 
-द -ह ऋ १,१२३.९, २, 
३०, १,८.२४, २४, २६.,१२, 
१०, ५२, २, ३, मा ११, ७५, 
का १२, ७,१०.,१ुते१,५,९ 
६९, ७, २,५, ६, ३ ६, ¶ काठ 
दै, ६, ८, १२, ¶क्र &, ५, ७ 
७, कौ, ३९६१, जे ९, ४४, 
६†, शौ १६, ७, ११ १९. 
५५, ६, २०, ६६, ३1 


१२४५, १अहर्‌-पति- -तये मा ९,२०; 
१८, २८, का १०, ४, ३, १९, 
९:41 मे १, ११.,३ 

अहभेर्-त्रि- नापू रि 7. 

9 अद्‌र-भाज्‌"- -भाज ते ७ 
८, ५, १ 

अहर्‌-विद्‌'- -विद ऋ १,२ 
२, -विदम्‌ ऋ १, १५६५४ 
-०्विद्‌ा ऋ <, ५, ९, २१ 

अहस्‌- -ह सु ¶ृते २, ३, ६, २, 
७, २, २, २५ ३, ४, ५, ठ, ५, 
४, २, -होभि ऋ १, १३०, 

-तस्य शौ ३, १०, १०, १४९, मा ३५,१, 

कागतिरिति । पाप्र उस क्रृत्‌-प्रस्वं (पादै, २, १३९) 

स्यादिति। कथमिति! उप [=./पा रक्षरे+डति 

प्र (पाड ४,५७)] सप असति क्रियागुणप्रवाने छन्मात्रे 

च सति प्रस्व इति मौस्थि तु पति इति („^ म 

भरणे->) *भर- +-८../त विस्तार >) *क्चि- इति स्थिते 

वस प्पप्रस्व (पा &,२१) सति ` भत्रि(र्‌-च्रि)- इत्यस्य 

नप्र विपरिणाम [ति १भवै-, वेतु प्म (२, ७७) 

पकारादितयैव पयैवसायुक ] इति कत्वा स *भर- इद्यस्य 

अहर्‌- इत्यनेनाऽथसनि फषैविशेषे सति *अहभ(र-भ)र- 
इति सासस्व तस इह पूप द । एस्थि च *त्रि- इति 
उप सति बसर पृपप्रस्व इति सुवचम्‌ [ह्यो भरस्‌ 
त्रियत (एव च माद्रपदमासे तात्पयेभिति यद्‌ वच [तुम 
द्वितीये स्थ तदपि संगच्छेत |*भध्रै-->*भाद्र--इत्यमि- 
सन्ये |) तु समान-स्वरेषु !ऋतु-पति- प्रश् पतिशब्द्‌- 
मौलिफविभागोपाश्रयेय व्यु शअतिदेश्यमाना] । मौस्थि 
पकारात्‌ पूर्वं रेफश्चुतिरपि सेतिद्ामां सती सूपपननेति 
चापरा दिक्‌ [वेतु पावा (८,२,७०) यावदुपलभ्यश्रौत- 
सच्याऽयुष्टा मध्यतो विसगेश्रुतिमपि विकल्पुक )] । 

५) उस उप्‌ ण्वि प्र कृत्‌-प्रस्वं चपा ३,२.६२; 

द, २, १३९) । 


का ३५, ४, २१, ते ७, ५, 
१,८४५१, काठ २७, ९, १०, 
शौ १८, १,५५] , पे छ, ३, €+ 
-रोभ्य माद, १५.का६द,३ 
र, -होभ्याम्‌ ते १,३,९, २, 
द, ३० ९, १५ 
¶अह(स्‌>)श्‌-शस्‌(>> ) गट 
२३२, २ 

भ(हस्‌->)हो-रान्र- -तरयो मा 
२९५, २५, का २६०५.५, ते ४, 
७,९,१,५.७.१८१. १६,१.३. 
१,४.२,.४, धूमे २, १, ६, 
८, €, ६, ७, ¶क्राठ ७, ६, 
१३, ५, २३, ३; २०, ५,५३, 
८$, चौ १५, ६, १८, १६, 
८; २४, -चत्रा" खि ७, ५, २८, 
मा २७५, ४५, त २९, ६,१; 
रौ ७, ३५, ४०, -त्राणि ऋ 
१०, १९०, २, मा २३, ४१, 
का२५, ८, ३, ¶ृते २,१,५, 
२९ 2.४.9०९ 4 २; 
१२, १४, ६१ ७, ३०९०३. ७ 
६,६, ¶ृमे १, ५, १२, १३, ८ 
६, २, २, ३, छ, +^ ३, कटि 
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१६.७२, ४, ७८,२, -त्राभ्याम्‌ 
ते, १,७,३२,४२,४, १०, 
१, १. १, १, १०, ४, ७, १, 
३, € १, १, ७; २; २, ४;२३, 
९,१,४,१, २, मे र, 
१४., २,४,८, २,१,८.२,१,५५; 
८,१., ७,४८,३, ¶ काठ १९.११; 
२४, ४, ऊ ३१, १०१. गोदे, 
१२८, ३, १२, २, ४३, १४, 
२, ४०१, १९, ८, २, ७, -तरे 
मा ६, २१, १४, ३०; १८, 
२३, २३९१, २२, का &,५.,१ 
१८९, ९, ३ | १९, 9, ५, 2९५, 
२,६, ते १, ३, ११, 9; ५, 
॥ ७१, २९, र १०, १५, ८, 
२, १०. क ९, र्ठ) 9 ३१, ६, 
४,१, २२, ७,४,४, ३१, ५ 
२०, १, २५, ११, मुम १,२, 
१८, १४ 1,43.4; 
८9 ६; ११, ६; २, १ 
८१. २,44.२, 
य, ६, ६९, ७, ८, १०, ७, 
&,४.3;.4.9;3 .-९, १६; 
काठदे, ८, ६, १, १९१, २ 
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१अहषिचरुकः 


१२१, ६, ११. २६, ४, २८, 
११. २८, ३१. शो १०, ७, ६, 
८; २३, १२१, ७,५२०, ८; 4, 
७, ९, १४, १२, १, ९.३६. 
५२, २, ४९. १३, २; ५. ३२, 
५, ६ १७ १८, ४, पैर, 
(4 २०, १२, 
१०, १५, १३, ५, ६, १६, 
९१.२.१6 ~, ४ 
१९९;.114१,. ,..१४; 
१०, तेभ्य मा२२,२८.का 
२७, १४, १, ते ७, १, १५ 
१, २, १२.७, कट ७९१, ६, 
च्रे मे छ,१०,६, रौ १३,३,८ 








१अहन°~ -नेषु पे ८, १६, ५ 
"उअह्‌(न>>)ना- -ना ऋ १,१२३.४ 
अ-दन्ति- -न्स्येमा १६, १८, का 


१७, २, > 


अ-हन्त्य ~ -न्त्याय ते ,५,२,१ 
अ-हन्त्वः- -न्त्वाय मे २,९.३२, काठ 


९९७, १२. ऋ ७, २ 


अन्य श्रहन्‌- 
१ अह्‌-नमसख- दस्मद-> द्र 


५६ ६०४७; १५, १ ०५, ५२१, 
३, ५, ०, ६, ५०, ६९, ¶ृक 
छ, ५, ६, ३९, १८, २०, पे 
« ) दरस समासान्त अच प्र चित्‌-स्वरश्च (वा ५, 
८७, दि, १, १६३) । अहो सविधो' (पावा ८,२,६८) 
इति स्त्व यथायथपु न चद्र (पा२२,४,२८ २९)। 
०) वैतु पपा केचन मूको च “रात्रा इति विसमगहीन 
पा दश्ुका । 
° ) (अहोरात्रान्ति" इति मुपा, भ्रष्ट । 
% ) (आजरसायः इति ऋ (१०, ८५, ४३) पामे । 
°) च्यु ४ ^/अय्‌->अयन- इत्यस्य प्राति विक्रृत 
रू सभव्येत [तु टि !अनस(प्>)छा-~, पपूक्चन्‌-, 
१पापी(य>>या~, एशमिद्र(त्‌ >) ती] । 
7) व्यु? मौस्थि *घघंर्‌- [->अहर- (तु टि अहन्‌-)] 
+(५/" धृ धारणे "श्च-->)* ध-(> *जहन्ध- > यनि ) 
इात स्थत तस सासस्व (पा &,१,२२३) द्र । उषसश्च. 


१०१३, ८. 
११. २१, ९, २३, ३, २५, | अहम्‌ सस्मद्‌-> &. 
१०, ४५, १७, क २, १५, ३, | अह षिचरूकः' पे १२. १४, ९ 


) 


> अह्‌ भस +त ८ २; २; ५) मर्‌, 


७, २० 


२५.५.९८ 


तन्मूलत वि सत्‌ कालेन तदुवबाचकभूत सप जातमिति 
सभाव्येत लु नि१, ८, (ष्फ +, वेतु ५ अहन्‌ 
इयस्य त्‌१ इति, छारा आहन्‌सू- इत्यस्य रूपान्तर- 
मिति च) । पाप्र ,८*२अद ट्‌व्यतो मरुडना्थं ^८*अघु 
दप्येतत्‌-स्थानीयात्‌ सतो युच्‌ प्र चित्‌-स्वरश्च (पा २.२, 
१५१.६,१.१६३) द वितु दे (६,८) ^८अह्‌ गतौ न्वा 
द्ष्यतो चा «/अह्‌ व्याप्तौ स्वा इत्यतो वा युच्‌ प्र 
(तु पाड २, २०) इति] । 

€ ) तस नञ्‌-स्वर (पा ६,२,२) । उप <-^८ हन्‌ द्र 

५) व्यु ? ऋषिविरेषस्य स भवति। 
`+) पा अहमपि चार्‌ कः 
पदे शोध संभाव्येत 
भिसधि ) । 


इत्येव वरैष्टुभे 
पूर्वाधिचं इन्र वक्तेय- 





अ-हरित- पद्‌ | 
अनहरित"- -त शौ १, २२, २, पै | अहनेतरसम्‌ ° शौ २०, १३५, 
९५.२८.२ "स्महि *एयदिशुष्म- रि द्र 


अ-हर "५ -°रु शौ २०, १३१, ६ 
अ-हविस्‌*- -वि ऋ १, १८२. ३ 
काठ २९, २५, क ४९५, ३१ 
¶ृअ-हव्यवादह्‌*- -वाट्‌ मे , ६, ४९ 
अ-हस्त.स्ता०- -रस्त ग १, २,५, 
{-स्त छ १, ३२, ७, पै १३, 
६, ७, 1~स्तम्‌ र २, २३०, ८, 
मा१८, ६९, का २०, ५, २, 
-स्ता ऋ १०, २२, १४, 
~~स्तास त्र १०, ३४, ९ 
?२अहस्त०- -स्ताभ्याम्‌ पे ५,३४.२ 


अहा ^/हाद्र 





९अहि"- -हय खि ३,२१.२, कौ २, 
१२२१, शौ दि, ६७, २, १०; 
ह ९ पे १९१, ५७ १२, १६, 
१५, ९, † -हये ऋऋ [५, ३१, 
ठ, ८, ९६, ५], ७, १०४, ९) 
ते १, ६, १२, ६, मै ७,१२.२, 
काठ ८,१६, कौ १,४३९, जे १, 
४६.२३, शौ ८, ४, ९, पै १६.९, 
९, -हि ऋ १, ३२, [५.(१०) 
८९, १४)|३८,१३, ७९, १, ६, 
७५, १४, ९, ८६, ४४, मा ६, 
१२, ८, २३, २३, ५६. २९. 


१०, ४, २१, २, ९1, {ते ३, 
१,११.४, ४, ६ ६१ ५, मे 
३,१६.३. ४, १२, ३. कठि 
७६, १, कौ २,९६५, जे ४, 
२०, १०, शौ ४७, ९, ८, ६, 
५९, १, १०, ४, २६, पै १ 
६; २, २, १६, र ५५२, (त 
२२) २४, €, ३, ७, १२, 
† ६, ५, ८, १३, १०, ४, ५. 
१५, ११; ४, १६, १७, ४, ७, 
-हिना क्र [२, ११, २, ७, 
२१; २ |, १७, १, १९, 
१११, ९], १०, ११३. ३, मे 
४, ११, ४, काठ ६, १०], पे 


१अहातायद्‌" पै €, २, ११ 
° ) तसं नसज्‌-स्वर (पा &, २, २)। उप यद्र । 
०) बस वेकल्पिक समासान्त अच्‌ प्र॒ चित्‌-स्वरश्च 

(पा ५, ४, १२१, ६, १, १६३) । “(आहरकु › इति 

खि (५, १५. १८) पामे यद्र । 

५) सस्व एपूटि द्र तवैतु सा प्रभ बस इत्युत्तन्त्र 
व्रवाणा)। वा क्रिवि । 

०) बसं अन्तोदात्त (पा &, २,१७२)। उप यद्र । 
९) पा यनि नज्‌-पूवे तस्र स्यात्‌ । नतु तेन 
कोऽप्यथं सिध्यत्ति। वा असभवात्‌ । एस्थि “रिप्सामि 
अह्‌ हस्ताभ्याम्‌? इति सु-रखेध सन्‌ मूलत आचुष्टुम 
पाद. सभाव्येत ` (मूको. उत्तरवण॑साम्यजन्यान्त्या 

"जह" इत्यस्य द्वितीयस्याऽच्ञरस्य पात इत्यभिसंधि ) । 
:) पा? श्रायमाणा सहमाना सहस्वतीः इति पूर्व 
पाद्‌, सु-कश्ोध द्र [चरिष्वपि पदेषु प्र१ स्यान्नतु यसु 
दवि१ इत्यभिसधि (वैतु शौ ८, २, ६ यत्र दि१ एवैत- 

हिपरीत्येन प्राफरणिक भवतति)] । एस्थि प्रकते महा- 
तायद्‌* इति पा स्वह्पे सति (महत्‌ तद्‌ यद्‌ 

(विषम्‌) इति त्रिपदीप्रद शोध, द्र । 
< ) पाण ((अहनब्‌-->) जहा, न, इत्‌ , (^८१अस्‌>) 
असन्‌ , अचिचेतनानिः इति स-शोधानि सन्ति पदा- 
नीति कृत्वा “जहा नेदसन्नपिचेतनानिः इत्येव पाद्‌ 


सुपठ इति समाव्येत । खि , प इत्यत्र नेत सन्‌? 


इति मुपा. विग्रृश्य । स्पष्टत्वात्‌ (कल्पनान्तरे 
शपा) । 
५) च्यु पाप्र बधाइति कृत्वा यथाप्रकरण तत्तद्थे- 


५१ .का ६,२,८.९..४, १,२.९५; 


११.11. ५ 
प्रधानात्‌ सत॒ „८ *२अह्‌ इत्यत इम्‌ प्र उस नित्स्वरश्व 
(पाड ४, ११८, पा ६,१,१९ ७) । मौस्थि. तु प्रकरण- 
विवेकत «५^*मजह्‌ इत्यस्य तत्तत्मभेदोऽतीव दुरूहो 
भवति । एस्थि अपि सपवृ्तिचे प्रकृते सति दहिंसाथस्य 
प्राधान्येन विवक्षा संभाव्य «^ˆ अह्‌ (= ^^ * अघ्‌) 
इत्यकारत ^^*अर्‌ इत्यस्य दिसाथकस्य प्रभेदस्य 
हकारतश्च ८ हन्‌ इत्येतन्मूलमूतस्य ^^ | इत्यस्य 
सस्माष्टफ इत्युच्येत [उत्तराऽशस्य मूलतो घकारात्मताया 
त॒ न्ष, धष , एप (१, ३८), वेतु या (र, ३७) 
उत्तराऽशे सवचा सन्‌ पूर्वाऽरे आ>अ इत्येव दर्श्ुक ]। 
अयमपरो विशेषोऽपि छखवचो यथेह हक्रारस्य धकार- 
मूलकत्वं नैकान्तिकमिति । धकारभक्मरयोरपि मौलिक- 
ताया. सकरेतत्य लाभात्‌ । तथाहि । पजा (शधेर~-->) 
सडल' इति सपंकल्पो जन्तुविशेष उच्च्यते । तत॒ यनि 
शाध्रि- इत्यस्य नप्र, विपरिणाम इत्युच्येत । अयं 
पार (*शभि->) अषि इति सप उच्यते । ततो हकारो 
भङाराऽवशेष इति गृष्येत [एव चाऽन्यत श~>स> 
हअ इत्यन्यतश्च भ->ह इति वशेविपरिणामकम' 
सभाव्येत (तु टि स्पै-)) । अथाऽप मेघप्रकररे अभ्र- 
इत्येतत्‌-सजात सत्‌ "जनि~ इति यनि. साक्लान्मूलमित्यु- 
सपद्यत [वेतु या (२,१५) प्रश्र "{हमु-हि-<-आ,.८दन्‌ 
इति, दे (१, १०)<५८इ वा ^८/जय्‌ वा ^८अह्‌ वा 
५८अह वा आ^८हन्‌ वेति च, ६&अ+“?१हि-(<-./हन्‌) 
इति चेत्येव बहू विकल्पुक ] । 

3) नदिनापि नः इति मूको अनु सुपा. 


१अहि- 


न ण 0 ५४0 ९.५. ५५ ५५. ५ ५८ 


-हिम्‌ ऋ ९, ३२, १, २. 


9, र्ठ ८०) १; १३, १०३, 
९; ७, १८७, ६, २, १३१, =, 
१२, (३, 9, २८, १, १०, 
९७, १२ ११, [(१, ३२; 
३) १५, १], १९, १, ३, 
[३२, ११, 9, १९, २, ६, 
२३०, ठ, ३३, 9) 5, १७, 
५. १९..३॥. १९.९.२२ 
५, ५, २९, २, [३, (३०, 
११) ८; ३०, ६, ३१, ७, 
३२, २, ६, १७,९, १०,२० 
च्‌, ७२९, ३; ७, ३४, १६, 
३८, ७, ८; ३, २०; ९३, 
१: ९० ९4 १7१३. 
१३३, २८सि २,१,१, ५,५, 
११, मा ९, १६, २१, १०, 
का १०, ३, ९†, एदे, १,१०, 
ते १,७,८, २†, †मे १, ११, 
र, ७, ११, २, १४, ५, १३२, 
१८, काठ ९, १९, १३, १४, 
३८, ७, ०, ८, {कौ १,४१०, 
२, ८०१, ११५२, ३,३, ११, 
जि १, ४०,२,२, २,१, ४, १, 
4; ॥ 0 शौ {२, 4, 4.4; 
८, ३, ४; २४, ६, ६, १३९, 
५, ७, ९३, १, १०, ४, ९, 
१०९, १६. १७, १९, र्ठ, ८; 
५०, १, {२०, ७, २, ३०,४, 


नाऽहिनाऽऽपि न ` इति चतुष्पदाऽऽत्मक 
खवच (भूयसऽपि सस्थ शोधाय तु टि अपि^८किह> 


१अपिरेलि द्यते) । 


^) युधेव” इति ऋ (५, ३१, १) पामे । 

°) तात्रभविके इ>एय प्र॒ (पा ४, ३, ५६) । 
°} बस. पृपप्रस्व (पा ६, २, १) । उप यद्र | 

4) सस्व नापूटि. द्र । उप /हन्‌> *ध्न- इति 
भवे निष्कं यद्र॒ । एस्थि वत्रान्तकतयेन्द्कत्रयो्ुद 
पराग्ट मवति (तु, एण (उष, वैतु.सा अण च 
उप भावपर “¶हुन्‌- इति च षतस इति च कृत्वा 
यनि. रु च१ इति निगासुकरौ सन्तौ स्वरतो दीयमानौ) । 


५. 


५८६ 


[क [आ कि 


२४२ ३; ११; ५१, १२ ९५५; 


३, पै २, ८, ५, ७०, १, ७, 
३९, ६, ९, २,७,२ 2, १६.६९, 
२०,८, {१३,६; १; २; ७; ३, 
११, १, ४, ११, १६, १५, 
९, १०२, ८०,५, -ही सौ १०, 
छ, ८9 पे १६, १५, ८, -दीन्‌ 
मा १६, ५, का १७, १,५, ते 
9, ५,१,२, मै २, ९,२ 
काठ १७, ११, क २७, १, शौ 
१०,४, ६, पै २,७०,३, ८, 
२, ७, ११,७, ३, ९, १६.१५, 
६, १६, ६, ७, -हीनाम्‌ ऋ १, 
| (न 11 
दौ २, ५, ७†, ६, १२.१, १०, 
४, १,३,४,२०, २३, पे १, 
१११,३२, ८, ७५१, { १३, ६.३, 
ड, १६, १५, १-४, १६, १०, 
१७, ५, -ण्डेरौ ५, १३, ४, 
१०, ४, २१, -ण्हे शौ ६, ५६, 
३, १०, 1 १८; पै <; ४ ३, 
११, १६, १६, ८, १७, १, २, 
-है क्छ २, ३२, १४, ५२, 
१०, ८, ९३, १४, १०, ४८, 
२, शौ १०, ४, १९.२६.१८, 
७ ३, ११, ७, 9 १३, ६, 
१४, १५, १२, २५, १६, 
१६, च १७, ७, -हौते ९५, ६; 
+न 1 1०, ५०२, ३०२४. १,२.२२, १३, १, काठ ३९, +*?२अहि-डुव्म- नापू ^नाडचयरिद्र 

रोध 


ॐ 


९) पा? यनि तस 
1) तत्रसाधवीयो यत्‌ प्र (पा ७, ४,९८)। 


१अहि- > 


२ शौ ३, १३,१, पै ३, ४,१. 
[°हि- अन्ध०, लोहित] 
आहेय"~ -यम्‌ पै १.४४, ४ 
१११, २ २, ९, १-६ 

जिहि-गो(प>)षा- -पा ऋ १, 
३२, ११, पै १३, ६, ११ 

1 १अहि-घ- -ते ऋ ६, १८, 
१४, मै छ, १२, ३, काठ ८, 
१६ 

५ १२अहि-घ्९- 
""अहिषन्यः- -व्न्याः पै १६, 
१५, ७ 

अहि-जम्भ- 
७, १ 

अहि-दष्ट- -्ट पै ९, ८, ८ 

अंहि-नामन्‌°~ -नम्नाम्‌ ऋ ९, 
[4 ८) र 

अटि-नासिक- -कम्‌ पै द, 
१४, २ 

अहि-भानुः- 
१७२, १ 

जअहि-मन्यु~ -न्यव ऋ १, ६४, 
८; ९ 

{अहि-माय -यस्य ऋ ६, २०, 
७, ~या ऋ &, ५२, १५, 
१०, ६३, ४, कारु १३, १५, 
~-यान्‌ क १, १९०, ४ 

"११अहि-दष्म- 

+१२अहि-युष्म- नापू ,नाड चरिद्र 

द्र । उप नापूटि दर । 


स्मा, प 4 १ 9 


~८रनव च १ ॐ 


€ ) "पद्‌, इलत्येतत्‌-समनाधिकरण वि द्र (तु सस्थ 


रि उ) । 


५) स पूपप्रस्व (पाद, २, १) । उप <^८मा 
यद्र [मरुतो ह्य अनभ्रेऽपि नभसि मेघानानीया- 
ऽऽनीयोपदशेयन्तीति कृत्वा युक्तमेतत्‌ यनि तदीय वि 
(वेतु सा पूप "१५अ-हि- |= ६अ+(..८ह्‌। त्य गे~+-कर्मणि 
कि प्र =) *¶‰रहि- (=तस )| इति)] । 

) स च पूप चः बस इति प्रथम. कल्प (तु सा. 
प्रम) पूप च “ज॒हि” इति “अधिः इत्यस्य नि सत 
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१३०. ४, -न्ये ऋ १, ६१, ८, 
१६५, ६, २, ३२,१२ ४७,४, 
मा २२, ६३, का ३२,५., २९ 
मे ८, ११, ३, काठ ९, १८, 
गौ २०, ३५, ८ 
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(ध्न्य , ध्न्य) ऋ १, १८६; 
५, 2, ३१, ६; [५, ४१, १६; 
«9. ३४, १७], &, ४९, १४, 
५०, १४, ७, ३५, १३.३८.५, 
१०, (६४, ४, ९२, १२ ६६, 


-हिना(-ध्न्येन) ऋ &; ५५, ६; 
-दिम्‌(-भ्नियम्‌, ध्यम्‌) मा १०. 
१९. 4९ ६; ते १; < 2 
१४,२. भे २, ६, ११, काट 
१५, ७, -०हे(-शध्न्य) कार ७, 


जहि-हुन्‌- -घ्ने० ऋ २,३०, १, ११, ९३, ५, मा ५,३३, २४, १३, क ६, २ 
-० हन्‌ ऋ २, १३, ५, -हनम्‌ | 2, का ५, ८, ३, ३२, २, | *रअहि- 
ऋः १, ११७, ९, ११८, ९; १६, ते १,३, ३.१, ४,४,। *ई१अहीः- हीनाम्‌" ऋ १०.१३९; 
~-हा ऋ २,१९, ३ १०,३, म १,२, १२, ६.२ ६, मे ७, ९, ११, -द्धं 





नप्र विपरिणमे स्ति (वेतु सा +*१७अजृहि- इति 
व्यापक्वचन विप, एष प्रथ च १अहि- इति स्प- 
चाचक़ पूप इति) पूपप्रस्व (पाद, २, १)। षतम 
इति द्वितीय कल्प । अनच्र व्रु्रवाचकरे १अहि- 
इति पूप सति सासस्व (पा &, १, २२३) इति 
करत्वा +१२अदहि-ञ्ुष्म- इत्येव निर्देश कर्तव्य इनि 
दिक्‌ (तु नाड रि)! > 

*) उस उपप्रस्व (पाद, २, १३९) -११अहि- 
इषप्र- इति पूष सत्‌ क्रिवि (=्हिशुष्म यया 
स्यात्तथा?) युक्तं स्यात्त्‌ । अथवा *“१रअहि-दखुष्म- 
इति पूप सत्‌ कर्मभूतमुपपदमिति वक्कन्यम्‌ (तु ऋ ९ 
१९, ७) । उप च पाधा उस हिशार्थात्‌ „^८*सत्‌ 
इत्यत कतरि वनिपि निष्पन्न यद्र [वेतु पपा, सा 
ष्य च पूप स सत प्रथक्‌ पदमिति व्रवाणाश्िन्त्या, 
(पूर्वारधेनाऽऽत्मनश्वाऽऽत्मी याना चेन्द्रप्रतियोगित्वेन सम- 
पितवतामस्मद्वाच्याना स्तोतणायुत्तरार्वीयाया अशिष 
इन्द्रस्येव न त्वन्यस्य तदीयस्य क्रि वाऽइत्मीयस्य 
भ्लयादे कस्यचिदामसमी पाऽऽगमनपरत्वेन प्रकर णसग- 
तस्वरूपाऽवच्छैदात्‌ [यथा चेन्द्र सत्वा भवती्येतत्‌-करते 
तु ऋ १,१७३.५ प्र्‌ |). एप प्रभ पूपप्रस्व (पा ६,२,१) 
असत्यपि बस इति कृत्वेन्द्रस्य सत्वनामदिशष्मत्वमुद्धो- 
षयन्तो विपरौताथवाचका सन्त शिरश्छेयभावुका इव 
दर (मूलत स॒त्वच्‌- इत्यस्य विप्र मतो हिमकवाचक्रत्वा- 

दरहिसापराणा स्तुत्येन्द्रको पस्य प्रसङ्गादिति दिक्‌ )]। 
०) उस क्यबन्त-करत्‌-प्रस्व (पाद, २, १३९) । 
<) उस क्िबन्त-करत्‌-प्रस्व (पा &, २, १३९) 

¢ ) उदात्तनिदृत्तिस्वर (पार, १, १६१) ६, 

९) व्यु ४ अहि , इत्येतदौयया मेधप्रकरणीयया 


व्यु, गताथैता स्यात्‌ । एव तर्द किमिति प्रथङ् निर्देश 
दति । विवेकं स्यादिति । कथमिति । जलवतत्वसामान्ये- 
ऽप्यश्रादभ्र विशिष्यते । वषेत्यन्यदू न च वषेत्यन्यदिति । 
तत किमिति। यदवघुक सन्‌ प्राणग्रता ङेरोक्करत्तया- 
ऽसुरत्वेन प्रतौतिगोचर स्यान्‌ ,तन्िगमसम्राहकम्‌ १अहि- 
दति । यत्त॒ जलप्रदनिन प्राशिना भरणपरतया 
देवच्वेन प्रतीयेत (तु नि ५,४,या १७, ४), 
तन्निगमसग्रह इह द्र इति । एवं विकिच्यमानस्य सत- 
श्वास्याञऽनुपदिक सद्‌ बुध्निय इति चा बुध्न्य- इति 
वा (एक सदपि वक्तप्रवृत्तिभेदतो हिरूप च ^/*म॒ इत्यन्न 
सुप्रतिष्टिनमूले च) प्राति समानाधिकरणतया श्राव्यते 
यथा भूय इव चिवेक प्रतीयेतेति (तु टि *बुध्निक->> 
बुध्निय~, बुध्न्य-) । 

ˆ) अथत्त सज्मान्तरविविक्त्ये प्र थड्‌ निर्देश । व्यु 
(तु नाड टि)। 

£) नापू स्त्री डीषृ प्र (पावा, १, ४५) । 

) दी्धक्रारान्तस्यसत वा षडेद्र तुके सां ©, 
१अहि- इत्यस्य,५ ए *?रअही- इत्यस्य च पु सत षडे 
इ^येव व्रुवाणाश्चिन्या । प्रकरणतो द्यतद्‌ नदी-पर्यायो 
वा स्यात्‌, प्रथमे पादे श्रतपूवण नदीनाम्‌" इत्यनेन समाना- 
धिकरण सत्‌ विप वा स्यात्‌ (तु ४य मन्त्रेऽप्येव पूव विश्वा- 
वसुना गन्धवेण पश्वाचेन्द्रराऽपा ससम श्रान्यमाणयं )। अथं 
स्वरतोऽपि पराऽभिप्रायोऽसगतो भवति । १अहि- इत्यस्या- 
ऽऽयदात्तस्य सत पु यनि 5 अनुपपत्ते ] । एस्थि यनि 
प्राति मौस्थि («८*स्‌ सरशे->भवे) *सर्‌- +(५/* 
भररोः>कतरि) *श्ि- इति स्थिते तस सासस्व (६, 
२२३) ^+स(श्चि >) श्री इत्यस्य सत नेप्र विपरिणाम 
स्यात्‌ [तु सरस्‌-, सरस्वती ~, सुरभि- स दभ 


न 


*२अहि- 


+ 0 0 20 0 





ऋ ९, ७७, ३०, १०, १३८ 
१०, १४४, ४८९ 
*७अहि-~, *५भ-हि- एपू रिटि द्र 
“¶देअ-हि- १श्रहि-रि दर 
^ऽय्हि- ११यदिश्ुष्म- टि द्र 
० *८,*९.अहि- प््हेरि द्र 
*‹०अहि- ११अहि-टि द्र 
अ-हिसत्‌- -सन्‌ मा ३,६१, का ३, 
८, ६, -सन्त, शौ द, ५०, २ 
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१,ते ८, १,३,१;, ५, १,४,१ 
मे २, ५७, २, ६, १, ठ, काट 
१६, ३ 

भहिसती,न्ती- -तीम्‌ गौ ९, ३, 
२२, पै १६, ४१, ४, -न्ती पै 
£, १०, ६; -न्ती ऋ १०, 
२२, १३, शौ ९,१३,१३-१८, 
पै ५, १, ५, १६, ७५, ३-८; 
~न्तीम्‌ पै ५५, ३११९, ७, १५, 


अ-्हिसत्‌-> 


त. 

७, ९; १. स २, ५, ११, <, 
4 ८9 १ १, 39, म, ॐअ, ३१३, 
94.१.3४ 
७", ६, २, ९, ७, ८२, ८,१०, 
९, १९, ३२, ४, ५, १०, पर, 
८७, १, १, २५, ५, १०, १२, 
१३, ३४, ५, कार १९१, २, 
२०, ९, २३. ६, २६, ३९, ७ 


१२, ३, ३१, -सन्तम्‌ खि ॐ, १० 


९,३, मा ११,२८, का १२.२३, । अ-हिसाः- -सा पै १,६०४.१, -सयेष 


रतव्यन्यत भि~>हि इत्यन्यतश्वेखयमिसधि |्तु हद्‌-])]। 
०) प्ररे स्वरितविपरिणाम (भा <८, २१४) द्र 
[इन्दुधाराणा च नदीना च सरणसाधर्म्याद्‌ नदुपमामुखे- 
नन्दुस्तुति (५८चर्‌ गतौ >चार्‌- इत्यभिसधि )] । यद्वा 
बधा ज्वलनव्रृत्ते सत॒ ^८*चर्‌>चारु- इति च 
चियश्च सुदीप्रय सन्य उपमानधर्माण स्युरिति च कृत्वा 
(५८*भ दीष्टौ>भवि) *भर्‌+-(+८*भु भरणे भने 
वा~>कतेरि) श्ि- इति स्थिते तस सासस्व 
(पा ६, १, २२३) सत "म{क्चि->र््ी-> 
*३अही- (<-*४अहि-) इति विपरिणाम स्यात्‌ (तु 
नभा मातृ-पर्याया भाभी, बीवी, बेबे प्रभ, वेतु वे, 
सा अर्थे सवदमानावपि सन्तौ आ^८दय्‌ इत्यत व्यु 
वदन्तौ १अहि- इत्यस्यैव उत्तिवैशिष्टयमात्रमिवाभि- 
प्रयन्तौ)। अथवा गाव इह उपमानधर्माए इति कृत्वा 
(५८*क्न सरशे->भवि)क्षर- इत्येततपूवैस तस सासस्व 
च सत॒ क्षश्चि->> इत्यस्य वा गवाथेषृत्ते मत (तु 
0ग्राप ) *३अही- (<-*४अहि-) इत्यस्यैव वा *शभही- 
(<-*५अ-हि-) इत्यस्य वा विपरिणाम स्यात्‌ [तु 
दे (२, ११) अर्थे संवादुकोऽपि सन्‌ व्यु ऽभुहि- 
इत्येतेनव श्रभीष्टनिर्वाह (तुत टि) । एव चवे 
सा दे चं *{नजही- (<-*१६अ्‌-हि-) इति च, एफ, 
प्रभ *?२अही- इति च व्यु १अहि- इत्येतजे सती 
अप्यन्यत्‌ ली श्नन्यच पु इति कृत्वा सुवेचे इति दिक्‌ ] । 
०) द्वि [दे इन्दर्‌ | यत्र च त्वमुषसो दशस्यक्नपो 
रिणन्‌ अद्यो दसय (=/दसु मोच्णे [तु दे (२, १) 
द्सस्‌- इत्यत्र| >>लडि मपु१ [तु पूर्वा व्यदर्दिर 
(वले विदारिते सति ह्यदीना दिग्यनदीनामवमोच्ञ इत्य- 
भिसवेः)], तु एफ. प्रम , वेतु नि. [२,१ (या ४,२५)] 
भरम “दसि इत्यस्य सप सत भ्र इति) 


२३१, १, ७,८, ११, ३.७.१६, 
क ३१, ११, ४१, १२९, ५, 


दतिवा द्र [तु जरप्,वैतु स्क प्रभ यनि च्छ वा 


गपू नि या वा टीराकृत उत्तरार्धाञ्निकवाक्यतामा- 
पादयन्तोऽप्यन्योन्य विमता सन्त यनि रू १अहि- 
>*११अद्य->प्र१ इति वा (तु स्क ), १अुहि- इत्यस्य 
(तत्रस्थकतते घी च सत.) दधिरे इति वा (तु दु), 
१अहि-> षप इति वा(तु सा) विवदमाना, एफ 
प्रभ च ^१२अही->द्िर इति| । नाड मन्त्रे सक्न्ञा- 
णा सता लड र प्राचुर्यमपि गपू वा विन्ञापुक द्र । 
व्यु चेह नापरूटि दि एवे यथायोग सगमयिततव्या 
भवति । ननु भो. यनि स्वरो दुरूपपद्‌ स्यात्‌ । शसि 
विभक्तिस्वरस्य (पा ६, १, १७४) प्राप्तत्वादिति । नेति । 
कथमिति । लक्षणस्य (पाप) यथाद्य सु-शेधत्वदशे- 
नादिति । कथमिति । छी यरिषेषयत्वेन प्रतीतिगोचराणा 
सता प्राति शसि द्यी गतिर्ल॑द्यते । प्र अच पुव- 
रूपैकादेशे सति प्राति स्वर इति (तु देवी->> -वी) 
वा, यणादेशे सति स्वरितविपरिणाम इति [पा ८,२,४ 
(तु देही-> | )| वा । एवमेतद्रतिद्टयमात्रोपलन्धे 
अशस्‌ इति पदं गपू सूत्रे उसं इति [वस्तुतस्तु सुत्यजमेतन्‌ 
सूत्र द्र । देव-->देविका-देवी- इत्यनया दि नैप्र 
स्री इकारान्ताना प्राति विपरिणामाऽस्त्मकस्वेन सभाव्य- 
मानत्वाद्‌ यदा मौलिकरेन सता दैविफा- इत्येतत्परका- 
रकेण प्राति सुव्योगस्तदा देविका >देवी , देविकया 
>*देविया>देभ्या इत्येवजातीय पूवंसवणै-लोपाऽन्य- 
तरसचिव परसक्रमात्मक स्वरविपरिणाम (पाद, १, 
१६१), यदा च देबी- इति कत्वा स्वरूपतो विपरिणत- 
पूर्वेण सता सुग्योगस्तदा यणुपुरस्छृतस्वरितविपरि- 
णाम (पा ८,२५४) इत्येव सुवेचत्वादिति दिक्‌ ] । 
° ) स्वरूपतः सदेह (तु टि +“?रअद्य-) । 
°) तस नू-स्वर (पाद, २, २)। उप यद्र । 


अ-रिसा- ५८९ 
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अहिन- अहन्‌- 2 ८, ३२, २, २६, ७७, २ „ शौ ७, १०२, ७ [°त- हुत] 
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पै ७,१०,९ ५., २८, ९२, ३६, ९, ¶क छ, ४, १५,४,५,२१, ५,१०.५९. मे 
^१,,१२.१.३.*७,१५अबदही- ३यहि- २, ३८, २९, शौ ६, ७१, २; २, १०, १, काठ ८, १३, १७, 
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*) तस नञ्‌-स्वर पाद,२,२)। उप यद्र । 
०) शोध-सापेक्ष मुपा भवति । (अधि रक्षसो 
ग्राह्यश्च' इत्येव मूलत पाद सथब्यित (तु शौ २, 
९,१) । आदितस्‌ तृतीयचतुर्थाऽक्ञरयो प्रामादिक भ्ररो 
“अधिसो->अहिखो' इत्येव काल्पनिक प्रयासो लभ्धा- 
ऽवमर इत्यमिसधि । 

<) सस्व एपूटि द्र ।उप हिरण्य-म-व प्र (पावा 
९५, २, १०९) । मुपा स्वरो धरष्ट । अ-हिरण्यवत्‌- 

-वाचू इति र मुपा । 

१) तु शौ १९.३९, ९ । उभयत्र वेकलीसकरुल इव 
पा शोध-सापेक्ल द्र । अच्राऽ<दौ “अपि । स्वा। वस. 
इत्येषा पदत्रयी सभाव्येत । तत॒ "अनुः इति व्यर्थो 
वैकारिक अआ्आागमस्तत खारि इति वैस स्यादित्येव 
विमृश्यम्‌ । यद्रा अश्च वसोऽनु सारिश्चः इत्येव स्यात्‌ । 
तत्राऽऽदौ अहि~ इत्यन्ते अनुसारि- इति वा सारि- 
इति वा दवे वैस. स्याताम्‌ । उत्तरे 'नु* इति अन्य द्र. 

°) व्यु पपा अनवम्रहात्‌। १अही- ¬+ (५८ * 
खतौ>>मावे) *शुर्‌- इति स्थिते तस॒ सासस्व 
(पा ६, 9, २२३) नदीप्रवाहपर्यायभूते *अही-शुर- 
इत्यस्मिन्‌ पूप सति (..८/*व आच्छादने>> मवे) *ब- 
इत्यस्मिन्‌ उप च सति बस पपप्रस्व (पा ६,२,१) सत 
अहीश(र्‌-नो्व- इत्यस्य नैप्र *अहीश्व- इ्येतद्‌- 
दारक (तु. 0 ) यनि विपरिणाम स्यात्‌ [एव च मेघ- 
जलस्य वा तत्परवाहस्य वाऽऽवरकस्य सतो वत्रवर्मस्य 


त टि ओणेवाम्‌-) सामन्येन च (तु छ १०, 
१४४, ३ यत्र जातिपर बहुत्व श्रूयेत) विदरेषेण च 
(तु इतरतर कत्वेन श्रूयमाण) समपंणे यनि प्राति 
राह्गिरित्यभिसधि (वेतु सा [ऋ गपू | +१६अ-ही- 
| =ग्र-दीन-|+-[ «श्चि गतिब्रद्धथो ¬> |^१श्न्‌- इति स्थिते 
*?अही-ग- इति बस इति कृत्वा पुत्रादिपरतया व्या- 
चत्ताए सश्िन्त्य., अन्तोदात्ताऽनुपपत्तेश्च । इतरप 
*अहीशुव- इत्यस्य सप निर्दिष्टनिष्पत्ते सत 
दवि१ इत्युक्तेश्च [तु एण प्रम अपि सप इति कृत्वा 
सामान्येनानिद्वैवाणा (वैत गपू (प्य पूर्वभाग 
“४अही- (यद्र ) इत्येतत्‌-परतया सदेहुक इव ])] । 

?) द्वि द्र तुसा (षष परए, वेतु एश 
प्र +अहीश्चव- इत्यस्य प्र१ इति (घृषु [इन्द 
(त सा, वेतु 0षटप्र =सोम इति) अदीश्युवोऽवदीवेत्‌ 
|=वज्ेण हत्वाऽवदितान्‌ कुर्याद्‌ यथा दिव्या नद्यो 
निष्प्रत्यूह प्रवहन्तु (ठ ऋ १, ३२, ८)] इति वा 
स्वरस इति कृत्वा त्रिप ८घा धारशे->धी>दीधी 
इत्यस्य रूद्र [वेतु सा प्रभू दीप्त्यथंकात्‌ सरूपात्‌ 
धा एतत्‌ रू निष्पादुका सन्तः वा कृतं आत्मानम 
पार्थमायाुका (तु प्र )])] । 

£ ) “हतेः इति मुपा यनि सु-शोध (तु सश्र 
कं &, २) । 

४) “तुम्‌ इति सुपा स्वर यनि सु-शेघ । 

‡ ) उस क्रिबन्त-करत्‌-प्रस्व (पाद, २, १३९) । 








| 
ऋ ५, ६२, ६, काठ १३, १५. 1 अहेडमान -न ऋ १,२४.११. | अद्यं *१ स्रही- दर 
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* ) तस नजृ-स्वर्‌ (पादै, २,२)। उप यद्र | 
°) बस अन्तोदात्त (पाद, २, १७२) । उप॒ यद्र । 
ˆ) सस्व एपूटि द्र । उप ५/इुच्यै+घन्‌ प्र 
उपधादीषेश्च (पा ८, २, ७८) | 

“) सस्व द्विपूटि द्र । उप पाधा क्वा उस 
(दीप्त्यर्थात्‌ ५/*ब>) ५/*हृ+शानच्‌ प्र । 

ˆ) सस्व त्रिपूटि द्र ।उप (\/ "घु *वुणि-> 
"दृणि->>) नाधा «८ "हणीयु+शानच्‌ प्र यद्र । 

7 ) स्वरूपत 2 (/ धृ गलने वा शब्दे वा 
>>कमणि) *वर्‌- (=मल वा शब्दो वा)+(*८*धू 
धारणे भवि)*धि- इति स्थिते बस पूपभ्रस्व (पा६,२.१) 
सति धधि इत्यस्य नेप्र विपरिणामस्य सतत *८ अहि- 

इत्यस्य (=गदेभ- इत्येतत्‌-सजातस्य) स१ सत्‌ क्षये नि 
इति कृत्वा व्यवहियमाण॒ कालेन नेर ा्याऽकारलोपे सति 

“१हे इत्येव विपरिणतमिति सम्यत (तु टि अह 
वेतु भासा च ¶अहि- इत्यस्य आ«./हन्‌ इत्यत 
स्वाभिमताया सत्या व्यु बलेनैव तृशे शङ्कि पश्यन्तौ 
तस्य स१ इति) । ननु मो अक्ेपेऽपि सबोधनीय हे 
इति नि प्रसिद्ध इति । कि तत इति । कथ तस्यब्यु 
इति । भद्र इत्येतत्‌-सजातस्य सत. "भभ इत्यस्य 
नेर भअि- इत्यस्य विप सत (तु दि १५ अहि) 
विपरिणामस्य सत. स१ इति छ्ृत्वा ततो विपरिणत 

सत्‌. †२हे इत्येतद्‌ भद्राऽऽमन्त्रणं पृथद्‌ निदेश्यमिति 

वेतु एए प्रभू अ्युत्पक्तवाद्मिवेहाऽऽस्थायुका ) । 
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^) ठु डताः इति मूको अरेडता जे ९,४८.५; 
इति च । एव खलु रफहकारीया्‌ किपिविषयाद्‌ 
भ्रमाद्‌ इह शाखाभेद समजनीत्यपि सभाव्येत । न हि 
तयोवेणंयोरचारणनिषयय सामीप्यविदोष इव भवति 
यमादायाऽय प्राभि उपपरादधितुमुपल+येतेति विविचा 
विचाराय दर । 

“ ) अ-हेडमष्न।। अभि । एन › इत्येव सोध-पुरस्छृत 
¶ इहं सुलम द्र । श््ति-विक्रियाया लिपिभ्रमप्रभावोऽत्र 
स्पष्ट प्रतीयेत (तु नापूरि)। 

` ) तस अन्तोदात्त. (पा ६, २; १६०) । उप यद्र | 
सुपा °तज्य॑- इति स्वरो दुश्पपदत्वादलक्षणो भव ्ति। 

9 सस्व नापूटि द । उप „हुव नाधा 
^८हवि~+ण्यत्‌ प्र आयददेशश्च उस (पा २,१,१२७ उड )। 

*) प्राति मूलस्वरूपम्‌ ? । शत॒चक्र यो द्यो 
वतेनि ' इत्यापाततो नवाऽक्घर पादौ भवति (वेतु 
सा गायत्यनुक्रम प्रतिशब्दक । न च श्वर्तनि >>वसिनि 
इति कृत्वा पठनीयमिति वक्तव्यम्‌ । तथा सत्याव- 
सानिको गायत्रो ग-ल-ग-क्रमो दु्यदिति) । अवसानतस्तु 
जगत पादो मूलत समाव्येतति कृत्वा शत॒चक्र यो, 
अभ्यर्थिको वतेनि"” (य सुपण शतचको यथा स्या- 
तथा याजुकण्ाभिसुखो मूःवा वातरत्यमान ) इत्यय मौक्तिक 
¶दोऽभूदिति शोध।ऽवसरत्व विश्श्यम्‌ । एस्थि च मध्यत 
"भभ्य्थिकृ- >जभ्यर्थिक इत्येव सतः रू *अद्यद्यं 
इत्येतदू-ढारक" यनि नेप्र, वशंस्व॒रविपरिणाम इत्यभिसधि 


| 
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1 ५4, ५. १ ६७; ६, €, ५४, ८) ५६, १, त १, १४, ६, मे ८, १ ४0 


६०, १६, खि द,६,८, ८, १, ५, काठ दै, ११, -णम्‌ ऋ १, 
-या क्र [५५, ७९, ६, (७), €, ६२, १०, -णाऋ ,८०,२ 
८, १३ -ये ऋ १०, १४५७, ३ |?१अहि'- -हय ऋ ९, ५४,१,मा 

३,१६, का ३, ३, ६, ते १, ५, 


।अह्धू- “पाम्‌ ऋ २, २८, ३ 

*अह्याद्यः +१रअ्ह्यं टि द्र 

{अ-हय.- तय ऋ, ९ ७४9 ८2 ८? 
७०, १३, १०, ९३,९१०, -यम्‌ । *अ-हयस्‌- नाप टि 


[वैतु सा १अहि- इद्यस्य ष ३ इति वा (८अद््‌ गतौ >) 
अद्य- इलस्य प्र१ इति वा विकल्पयन्नुभयथाऽप्यनुप- 
पन्नस्वरित , एण प्रथ च ?२अही- इत्यस्यद्विरे वा 
घ वेति विप्रतिपद्यमानां अथत सशयदोलामिवाल्ढा 
वतेनि इत्यस्य स्थाने जुवतनि इति वा विवतेनि 
इति वा (तु ग्ट ) पिपिघुका ] । 

०) अनवगमात्‌ स्वरूपतश्च स्वरतश्च ४ । «५८ १अद्‌ 
हत्यत छृदूत्र्या वा अहन्‌- इत्यततस्‌ तद्धितव्रत्या वा 
यत्‌ प्र इति कृत्वाऽऽय॒ुदात्तमिवं (पाद, १, २१३) 
सत्‌ विप इति सा । «हि इत्यस्य लडि उपु१ इति 
पए । मको अनु प्रायिकी निघातश्रुतिभेवति । 
` क्राचित्क्यविव चाऽऽदुदात्तश्चतिरन्तोदात्तश्चतिश्च । घर्मा 
ऽऽख्यटविर्विशेषीय च “सुरुचा इत्येतरिशेषणान्तरसकच् 
च ह्ार-मह्य--> -ह्यम्‌ इत्येकमेव समस्त विप्र स्यादिति 
विमृश्यमान सत्‌ स्वरूपतश्च स्वरतश्च सगच्छैतेति तु 
सभावनीयम्‌ । कथमिति । (५८*घ तपि>>भवे) 
धुर- +(+८ "भृ भरण->मवे) “भार इति स्थिते 
तस सासस्व (पाद, १,२२३ (-पाप्र उस उप 
घनन्तत्वात्‌ थाथीयस्वरे [पा दै, २, १४४ |)] “घुर्भार- 
(तु नभा घुवार, "वेतु सा प्र <-५/दु करिल्ये 
इति) >>नेप्र *हार्‌- इत्यरिमन्‌ पूप सति ,/मह्‌ > मवे 
"म॒द्य- इत्यस्मिन्‌ उप च सति बस पूपगप्रस्व [पा६, 
२, १ (=तापभारे महत्त्व यस्येति [तु टिरि «८मह्‌> 
"मद्य, हर-मद्य- च ])] । 

°) व्यु स च? पपा अवग्रहाऽभावात्‌ । १अहि- 
+(«८*अष्‌>> कतरि) *?अषु- इति स्थिते हस्वान्त उस 
इति सा [उप भाप इति कृत्वा वस इतीव व्रवाणा एषः प्रभू 
चिन्या पूपप्रस्व (पादे, २,१) आ्पत्ते (तु छर) । 
मौस्वि अभि.८*अर्‌ गतौ > *"अभ्य॒र्‌- (भाप )+ 
(५८ु प्रृत्तौ > भावे) *पु- इति स्थितेऽभिक्रमप्रृत्तिक- 


वचनस्य बस च पूपप्रस्व च सत *भभ्युषू- इत्यस्य 


नेप्र विपरिणाम स्यादिति विगश्यम्‌ ! 
°) तस्र नच्‌-स्वर्‌ (पा ६, २, २) 1 उप, "हय- 
इति पाधा उस च बधा, च „हय इत्येतत्‌-मगोत्राच 


सत॒ ८*“हय्‌ इत्यत तयू अचि पर॒ निष्पन्नतया 
सभाव्यमान यद्र । 

°) प्राति यनि वा असारल्यात्‌ (तु सा प्र सत्‌ 
द्वि रू इति कृत्वा व्याबक्ताण ) । एस्थि ६अ~[*हय्‌- 
इत्येतत्‌-सनामि (तु नापूटि ) माप सत्‌] श्ुयस्‌- (तु 
सगोतरप्राय सत्‌ च्रयस्‌- इति) इति स्थिते तस पूपप्रस्व 
(पा ६,२,२) सत +भु-हयसू- इत्यस्य कर्मणि दि १ रू इति 
उव चमू(तु 0दएप् , प्त अहय- इत्यत्र) । छन्दस्त, पूर्वा 
त्रष्टुभश्च गायत्रश्चोत्तरार्धे त्रेष्टुमश्च जागतश्च पादा द्र । 
एव च प्रक्कते प्रथमे पाद आवमानिक्या ग-युग्मताया,. 
सवित › इत्यत्र नैप्र॒ तिरोभाव सभाव्येत [मरैस्थि 
माघ्यमिकस्य "वि" इत्यस्य ^८*म्‌ दीतौ > *भिर्- इलये- 
तत्स्थानीयत्वदशंनात्‌ (तु टि सवितु-, वैतु 0 
[त 2796 ६१,८३५| “कृधी” इत्यत्र त्रयक्तरतामुपकल्प्य 
जागत पादमभिनिवैतुंक सक्चिन्य [तथा सत्यप्यावसानि- 
क्या अभीष्टजागतस्वरूपताया ऋअसिद्धयभिसघे |] ! 

°) सस्व एपूटि द्र । उप ^८"हय्‌ तुषएपू रि) 
>>*हयाण- इति शानजन्त सत्‌ यद्र (वतु 
या ५, १५ य॒ान- इति उप इत्यवान्तर 
प्रविभज्य समासमुखेन व्याचच्ाणोऽपि तच्वमपरि- 
हापुकर ) । 

¢) प्राति चन्यु च वा. च देवताये पय प्रथृति- 
दोहप्रदानि प्रक्रियमाणे गाव एव तत्‌कवतवे प्रतिष्टिता 
सत्य श्रृतिप्रमिद्धा भवन्ति (बु क्र ८, ७, १०, ६२, 
२, ९, ३१, ५, ७०, १) इति ता एवेहापि यनि प्रर 
इति त्वा श्राव्येरज्िति सभान्यमाने सति “भस्य 
(सोमस्य) प्रला द्ुतमनु शुक्रं पय सहसखसामुषि 
(=गपू सप्रकरणं शरुष्यन्तरेषु च योऽथ समप्येतेऽसा- 
वेवाथं इह द्वि ममप्य॑माण सन्‌ «दुह्‌ इत्यस्य प्रसि- 
द्वाया सया द्विकर्मयोगेन प्रदत्ते श्रतिमूलकता सकरेतुक 
दर इति कृत्वेतद्विशेष्रणद्वयविशिष्टाय सते सोमाय) 
अहयो(=गाव › दुदुद्रे (=दोहतो ददते) इति वा स्यात्‌ । 
एस्थि तावत्‌ काश्व्यु इति । (५८^भृ भरणे कतरि) 
*+भर्‌- इत्यस्मिन्‌ भरणधरमक्ञीरपययिभूते पूप सति 


?१अहि- 
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९,का१,३, ५, ते१,१,४, 
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९; ~^, २, ते २, २, १०, %; 
काठ ९; २, १२.०९, १०,३९१, 
२,क १, ३, ७९,२;, -ता, 
ऋ ९, ३४, ६, शो दै, १२०, 
३, पै १६, ५१, १ 
जहुत-प्सु“- -प्सव ऋ १, ५२, 
र, ८, २०, ५७ 
?अद्वणी० पे ५, २०, ३ 


"अह्वयवसे १अवस्‌- >> -वसे टि, द्र 


इति वैदिकयदानुक्रमकोषे सांदितिके प्रथमे विभागे 
प्रथम. खण्ड. खमि; । 


(५८ ^धु दाने>> मवे) श्चि- इप्यस्मिन्‌ उप च सति बस 
पूपप्रखे पा ६,२,१) गवार्थे वि च सत *मरध्रि-इलस्य 
नैप *अधि- इत्येवसभावितपूवेकमश्च १०अहि- इत्ये- 
तदुत्तरकमश्च विपरिणाम स्यात्‌ [तु अभि भद्र-(-गो- 
इति) टि च अहै, वैतु इह गपू (पर १५७० उड ) 
१अ-धि- इयेवं पराभिमताऽवयवविभागोद् नपूवे मस्य 
प्रात्ति खंर्डन (यस्मिन्‌ विषये प्रकरतमनुरुभ्याऽधुना 
शोध, द्र. |=*जधि- इत्यस्मिन्‌ वि पप सत्यन्यत 
(५८ "ग ~> गुर्‌ 'अ->>) "गु- इत्यस्मिन्‌ उष्‌ 
सति वेतु पा [१, २, ४८ गो->*गु- इत्येव 
शखर ) बस पृपप्रस्वं अधि-गु- इत्यन्यतश्च (५८ *"ग 
>>*गवै->>*गाव-->+"गाव्‌-->) +गौो- इत्यस्मिन्‌ 

मौस्थि गो- इत्यतो विभिन्ने सति तत्‌-सगोत्रे) उप 
च सति बस पृपप्रस्व *अधि-गो- इति दवे पृथक्‌ प्राति 
ईत्यभिसधि }), भा (ते) छत्विग्वग्यदोरघर्थे सति नञ्‌- 
पूवे तस इति कृत्वा उप कतरि <-^/ही लजायाम्‌ 
इति (तु श्ट, उफ, णय प्रश्‌ |वैतु पफ ज 
हय->>(भ३)-यं (धया) इत्येवम्‌, एष (छरप्त) च 
-हय~-> (क्रिवि ) -य (भ्यम्‌) इत्येवं भिन्ननिर्दैशौ 
सन्तावभिमतसश्ोधौ |), पक्ते च प्रकेत एवार्थे सति 
५/अद्‌ व्याप्तौ -कतैरि क्रिन्‌ प्र॒ उक्त नित्स्वरश्च (पाड 
५५, ४९, पा ६, १, १९७) इति कृत्वा यनि प्राति 
निष्पदुक (त द (मा) उ म च गवार्थं 


सति &अ+(«/दही लजायाम्‌ >) दवी इति स्थिते बस 
सत ^१अ-ही- (>*२अ्‌-हि-) इत्यस्य रू इतीव प्रति- 
पादुफी चिन्यौ, ग्रन्तोदात्तापतते (पा ६, २,१७२), अभी- 
एस्य पूपप्रस्व दाद, २, १) श्मसुपपरत्तश्च, सा (ग्क्र 
काच)म चं (पके मा) नापू प्रकृतं एवार्थे स्ति व्यु 
तथा वदन्तौ पूववत्‌ स्वरतश्ोयौ] । श्रथगपू वा [वैतु 
उ चम च (=गवाथेकल्ये), सा च (र) “संह्ख- 
साम्‌ ऋषिम्‌? ति पदद्य (भिन्नलिङ्गेन सतापि) "पय " 
इत्यनेन समानाधिकरणमिति,  ऋत्विगुवग्य दीध्ये 
च सा (का) म प्ते सहखरसा- इत्येतद्‌-विरिष 
सत्‌ चरषि- इति गोपर्याय इति, अन्यत्र म प्रत पदद्र्यं 
(विभङ्किलि न्न वचनव्यत्ययेन) अह इत्यस्य वि इति 
उक्त पदद्वयं चरी सत्‌ "¶जनु-द्यत्‌-> -तम्‌ इत्यनेन 
समानाधिकरणमिति भा. (ते), द्त्‌--> -तम्‌ इत्यनेन 
तथेति द (मा) चेति (-छत्विगवम्यदोग््र्थ सति स्त्र 
५८दुदह्‌ इत्यस्य आत्म सतः पर इति कृत्वा योगधि- 
फौषितो भवतीत्यप्यपरा दिक्‌ )]। 

») वैकारिकात्‌ मूको (ठु रि) उद्रीत-मुखी- 
इत्येव मौलिक. पा शपि मभव्येत । 

०) तस नञू-स्वर (पाद, २, २) । उप. यद्र । 

^) बस पृपत्रस्व (पा ६, २, १)} उप. यद्र । 

°) दुष्पठ सुपा शोध-सापिच्च द (तु सस्थ टि 
अन्यतस्‌) । 


